
LYZAŘSTVÍ
R O Č N Í K  6 2

V e d o u c í  r e d a k t o r  J A R O S L A V  T R O U S I L

O BSA H

Číslo Str. Číslo Str.

Politickovýchovné články a úvodníky Metodické materiály

Karel Smola: Do olympijského roku 1976 1 1 Pavel Bartovský a jan Maršík: Čerpáme
. , T, ~ . . . .  ze zahraniční li te ra tury  1 7

-jt-: Zavazky k XV. sjezdu KSC 1 15
Josef Vojtíšek: Rozvoj speciální vytrvalosti

-es-: Volebně programy ve prospěch vrcholového běžce na lyžích 1 8
lyžiarov 1 16

Zdeněk Remsa: Rozvoj pohybových vlastností
-sed-: Pionýrský slib v lyžařském areá lu  1 obálka — předpoklad  rozvoje techniky skoků 1 9

Jaroslav Trousil: Výroční schůze oddílů Pavel Bartovský a Jan Maršík. Čerpáme
ve znamení zvýšené aktivity 2 1 ze zahraniční li te ra tury  2

Závazky k XV. sjezdu KSČ 2 14 Ján Terezčák: Úrazovosť pri páde na nájezde
skokanských mostikov 2 8

Jaroslav Trousil: Před XV. sjezdem KSČ 3 T
Dr. Jaroslav Potměšil: K technice běžců

B. Rázl, J. Honců: Neuspokojivé výsledky na lyžích 2 9
na ZOH a  jak dál? 4 1 „ , _ .  ̂ , , „ „ .  ̂ ,

Ing. Pavel Borský: Výuka lyžařských
Jaroslav Trousil: XV. sjezd KSČ vytyčil batolat h rou slaví úspěchy 2 10

nove úkoly 5 1 Dr Jiří soukup: Lyžování dětí 2 12

Dopis ústředního výboru ČSTV Pavel Bartovský a Jan Maršík: Čerpáme
k XV. sjezdu KSČ 6 1 ze zahraniční l i te ra tury  3 12

Jaroslav Trousil: Po XV. sjezdu KSČ Pavel Bartovský a Jan Maršík: Čerpáme
(se zvýšenou aktivitou 7 1 ze zahraniční l i te ra tury  4

Jiří Pilař: Lvžaři rozpracovali úkoly PhDr. Miloš Příbramský: Členění výcviku
po XV. sjezdu KSČ ' 8 1 sjezdových disciplín 4 8

. „  , 'nKn.inn „„^„• o o Blahoslav Komeštík: Běžecké lyže nebo
-tr-: Trenéři o politickovýchovné prací 8 3 sjezdovky? 4 9 '

Ing. Václav Klozar, CSc.: Morálně politický PhDr. František Vaverka: Odraz skokana
profil rep rezen tan ta  8 6 s pažemi nebo bez paží? 4 10

Jaroslav Trousil: P řed v o lb am i do PhDr. František  Vaverka: Odraz skokana
zastupitelských organu - s pažemi nebo bez paží? 5 7

Jaroslav Trousil: Volební programy Karel Štefl: Jak se zvyšuje rychlost
a 1yzari 10 1 v běhu na ZOH 5 8

Společně k volbám 10 16 Dr. Otto Kulhánek: Technický delegát ve
Jaroslav Trousil: Za další prohloubení sjezdových disciplínách

socialistického charak te ru  ČSTV 11 1 jan Maršík: k  trén inku  sjezdaře

Karel Smola: Hodnocení roku 1976 12 1 v přípravném období 6

Lýdia Svobodová: Výchovné posobenie Dr. Jiří Soukup: K výuce lyžování
lyžiarskeho rozhodců 12 13—14 na rekreaci ROH 6 8



MUDr. Vratislav Daněk, CSc.: K trén inku  Rakušan Klammer vítězem ve sjezdu 3 3
na kolečkových lyžích 7 7

_ _ _ TT , . Finka Takalová vítězem běhu na 5 km 3 3
J. Potměšil a L. Hustakova: K technice

skandinávských běžců 7 8 Aschenbach zazářil — Jaroslav Balcar čtvrtý 3 3

Jan Maršík: Ke kritéri ím  výběru Patnáctka -  další úspěch
do lyžařských TSM 7 9 sovětských běžců 3 4

Ing. Miroslav Chlouba: Problém snižování
a zvyšování postoje v obloucích 8 7 -lata medaile R. Mittermaierove

ve sjezdu 3 4
Dr. Karel Daněk a kol.: Samotypy mladých

lyžařů 8 8 Ulrich Wehling opět nejlepší sdruženář  3 5

Miloslav Novák: Aspekty úrazovosti Zlatá medaile Raisy Smetaninové
a úrazové zábrany LVVZ 8 9 v běhu na 10 km 3 5

Tadeáš Broda: Využití malých trampolín Úspěch Švýcarů v obřím slalomu 3 5
v předsezónní přípravě 8 10

PhDr. Miloš Příbramský a Ing. Miloš Hudský: V dram atické štafetě  mužů první Finové 3 6

Sledování zatěžování lyží v jednotlivých Druhá zlatá R. Mittermaierové ve slalomu 3 7
obloucích 9 7

Bohuslav Novák: Vývoj lyžařské výzbroje Vítězství SSSR ve štafetě  žen 3 7

a výstroje 9 8 Kanaďanka Kreinerová vyhrála obří slalom 3 7
Dr. Vilém Podešva: Poznámky k otázce „  , . , ,  ̂ ,

montáže vázání 9 10 Nor Formo vybojoval zlatou v padesátce 3 8

Petr Jireš: Vliv sportovní přípravy Slalom mužů velkým úspěchem Italů 3 8
na rozvoj tělesné zdatnosti 9 10 ,, , „

Na velkem must-ku dominovali Rakušane 3 8
Jan Maršík: Čerpáme ze zahraniční

li teratury 10 7 Přehled výsledků XII. zimních olympij
ských her 3 9

PhDr. Felix Chovanec: K technice
běhu na lyžích 10 8—9 Jaroslav Trousil: XIII. ročník Bohemie

nesplnil očekávání 3 11
Helena Sikolová: Ošetřování a příprava

běžeckých lyží před závodem 10 10—11 -tr-: Úspěšný 6. ročník Juniorkritéria  3 15

Jan Maršík: Čerpáme ze zahraniční Antonín Husák: SKI-INTERKRITÉRIUM 1976
li teratury  11 7 Vrátná - Říčky 3 16

PhDr. Felix Chovanec, CSc.: Pedagogická Jaroslav Trousil: Dvě medaile pro ČSSR 4 4
kontro la  v přípravě lyžaře běžce 11 8—9 Zdeněk Paulů: Tituly reprezen tan tům  4 13

PhDr. Jiří Novosad, CSc.: Vytrvalost -jt-: Běžci o ti tuly v Novém Městě 4 14
v telesne přípravě skokana 11 9—10

, „ , , , , „ Jan Maršík: Mistrovství žáků
Milena Cillerova: Problematika mazaní sportovních tř íd 4 15

běžeckých lyží 11 10—11
Jiří Raška: Úspěch čs. juniorů 4 16

Jan Marsik: Čerpáme ze z ah ra 
niční l i teratury  12 7 -ab-: Potravináři najúspešnejš í 4 16

PhDr. Felix Chovanec, CSc.: Metodika -tr-: Jaroslav Balcar a Sláma mistry
výběru olympijských nadějí 12 8—9 ČSSR ve skoku 5 11

PhDr. Miloš Příbramský: Biomechanika Jaroslav Trousil: Úspěchy NDR a ČSSR
a technika sjezdových disciplín 12 9 v XI. Tatranském poháru  5 13

PhDr. Jaroslav Potměšil: K problémům -jk-: Opět r e k o r d n í . . .  5 15
tréninku mládeže v běhu na lyžích 12 1 0 - 1 1  Josef Lánský; žáci  _  základ bud0Ucí

reprezentace  5 15

Lékařské články Antonín Husák: Týden skokanského
a sdruženářského  mládí 5 15

MUDrl AJ h ru šk a :  O příčinách úrazů Antonín Husák: XXXVII. Velká cena
z lyžařského sportu  3 13 Demánovských jeskyň 5 16

MUDr. Zdeněk Eliáš: Praktický přík lad  -pů-: Po hřebenech  Krkonoš 6 12
zabraný urazu při lyzovam 4 11

T._  T, , „o , , , , - „ n Jaroslav Trousil: Dannebergův světový
MUDr. Jiri Krbec, CSc.: Škody z podchlazem 6 9 rek0rd ve Frenštátě  10 5

MUDr. Dana Škopková: K vlivům lyžování „
na zdraví člověka 7 11 Národní liga sjezdařů 10 4

Bobak zvítězil v Rožnově 10 6

Zpravodajství Jaroslav Trousil: Dannebergův světový
rekord ve Frenštá tě  11 5

Jaroslav Trousil: Stopy lyží vedou _sed-: pohár Národní fronty s čs. rekordem  12 6
do Innsbrucku 1 3

_. , . ,, -tr-: 6. ročník Beskydské ligy mládeže 12 11—12
Karol Eidlpes: Rok života lyziarskeho

gymnázia 1 13

Vánoční závody v Harrachově 2 16 Ruzne

Štěpánský běh 2 16 ing. Václav Hubička: Před boji
XII. ZOH v Innsbrucku velkým úspěchem o olympijské medaile  1 2

SSSR a NDR 3 2 ing. Pave] B orský ; B0TY — po letech

Úspěch sovětských běžců v třicítce 3 2 zase novinky 1 5

Číslo Str. Číslo Str.



Jiří Rázl: Jak vybíráme mládež Ján Hanuš: Lyžiarske gymnáziá riešiť
v Harrachově 1 6 komplexně 7 12

Dr. Otto Kulhánek: Nové tabulky pro -tr-: Novináři na běžkách 7 13
sjezdové disciplíny 1 11

Jarmila Cehovská: Krajskými konferencemi
Ing. Dušan Kyselka: Nové výpočetní vyvrcholila volební kam paň 7 14

tabulky FIS 1 12
Závod veteránů 7 15

Jitka Stará: Nový lyžařský vzorný oddíl 1 14
Ing. Pavel Borský: Je jízda visutou lanovkou

-tr-: MEJ 1976 v Liberci 1 15 nebezpečná? 7 15

-ig-: Spínačka na  umelu hmotu 1 15 Jana Linhartová: Lyžařský výcvik předškol
ních dětí v Jablonci 7 16

-es-: Volebně programy ve prospěch
lyžiarov 1 16 -tr-: Nejlepší olympionici-lyžaři

od Chamonix 1924 až po Innsbruck 1976 8 2
-ah-: Více bezpečnosti lyžařům 1 16

, Dr. Otto Kulhánek: K vyhodnocování
Dr. Otto Kulhánek: Finále Světového Světového poháru 1976—77 8 ' 2

poháru  1976 2 6
-tr-: Vyznamenaní lyžaři 8 4

Miloslav Bělonožník: Nová pravidla
lyžařských závodů 2 14 -Mr-: Z medzinárodného lyžiarskeho

života 8 4
Dvacet roků lyžování v Mlýnkách 2 obalka

-jk-: Sezóna úspěšného experimentu 8 5
-m-: Oda na lyzovanie 3 14

Karol Eidlpes: Dialektická súvislosť
-ab-: Velki lyziari v „malej Moskvě 3 15 masového a vrcholového lyžovania 8 5

Jan Weisshautel: ZOH bez převratných ing. pavei Borský: Po tře tí  sezóně stálých
m ateriá ln ích  novinek 4 6 veřejných lyžařských škol 8 11

Dr. Otto Kulhánek: Novodobý rozvoj Petr Jireš: Sportovní tř ídy ve Vrchlabí
sjezdového sportu 4 12 se giní g 23

-HB-: Baník Rtyně hodnotil 4 15 MUDr. Zdeněk Eliáš 8 14

Nová evidence pedagogických kádrů  4 16 _es_. Na Oravě chcú viac 8 14

Nový lyžařský vlek 4 16 ing. j 0sef Burda: Novinky na trhu
TT1 , .. „ , , , ,  . pro sezónu 1976—77 8 15
Hledají se pořadate le  4 16 ť

Zdeněk Remsa: Čtyřletý cyklus a ZOH 1976 5 2 -bor-^Zkouska^ přenosného vleku TOMOi ^ ^

Šedesátka V. Černého 5 11 Volby d0 zastupltelských orgánů 8 w

ja řm íte  Cehovská: Okresní konference Kulhánek: Obří slalom žen 9 2
lyzaru skončily 5 14

T-> ,->+* T/  ii ,- i o- j  - . Jaroslav Trousil: Nový FIS žebříčekDr. Otto Kulhánek: Sjezdový sport J . , 3 a q
na křižovatce 6 2 sjezcaiu

Jaromír Petřík: Noví cvičitelé I. třídy 6 6 Světový pohái sjezdařů 1976 77

František  Táborský: Henych a Paulů ’t l ~' Světový Pohál běžců
nejlepší 6 11 Ján Hanuš: Združenári myslia na ZOH 1984 9 • 5

Válečkové sjezdové lyže 6 11 Dr. j^arel Daněk, CSc.: Čtyři básníci-lyžaři 9 6

-sed-: Ve šlépějích svého otce 6 12 Josef Kuthej 1; Výbgr ta len tované mládeže

-jk-: Budeme mazat československým Pro sdružený závod 9 12

Rexem. 6 13 Jarmila Čehovská: Mladý s i ru ž e n á ř  1976 9 12

-es-: Aj na juhu sa dá lyžovat 6 13
Výkonnostní žebříčky sjezdařů 9 13

Karel Hudeček: Úspěšná vimperská bilance 6 14
Václav Uher: Lyžařská výstavba v Jiho-

Pospíšil nejlepším čs. sdruženářem  6 15 českém kraji 9 14

Jaroslav Balcar vede žebříček skokanů 6 15 Hledáme Jednotný tréninkový systém 9 14

-tr-: Pražští lyžaři splnili závazek 6 16 _Jk. ; Xahle ]ména sl ¡^pam atu j te  9 16

-es-: Kvalitatívny posun na východe 6 16 Světovji ž e b ř íč e k lk o k a n ů  10 3

-rin-: úspěšný finiš Dukly Pardubice 6 16 Dr_ Qtto Kulhánek: Anita Woldová

Z jednání komisí FIS 7 3 na skočkách 10 4

Dr. Otto Kulhánek: Bilance Světového -jk-: Jizerská padesátka: jen 7000! 10
poháru 7 3  e

-val-: Větší bezpečnost dík rolbám 10 • o
V Brně chtějí tréninkové středisko

mládeže 7 6 -jk-: Nový Stánek HS 10 5

Reprezentační družstva pro rok 1976—77 7 6 Zlatý odznak Lyžař ČSSR 10 6

-jk-: Jablonečtí po roce činnosti 7 12 -jk-: Medailové boty 10 6

Číslo Str. Číslo Str.



Pavel Borský: Příklad k následování — Okolo f renš tá tských  můstků 12 16
veřejná lyžařská škola Chomutov 10 1 1 - 1 2  gedesátka  , osky c isa fe  12 16

Miroslav Strnádek: Rok činnosti TSM 
v Tanvaldě 10 12—13

Zahraničí
Nové vedení k ra jských  svazů 10 13

Ing. Josef Šandera: Dvacet let práce lyžař- Ja^ slf v+ Trous|  Danneberg vítězem
ských cvičitelů Ještědu Liberec 10 14—15 ln te rsP01tturne 1 ^

-jt-: Hledáme talenty 10 15 4 r ' : Svě,0 ',? pollár s>eziiařů " Plné™ tempu  1 4

Gáby Koubek: TSM Domažlice bilancovalo 10 16 Wehllng zvítězil v Schonachu 1 15

Zdeněk Remsa: Cs. lyžaři před novým Braa vItfeem Monolltu 1 16

OH cyklem 11 2 Myrmo a Steiner první v Le Brassus 1 16

Dr. Otto Kulhánek: B-licence, ano či ne? 11 3 4 -tr-: s ten m ark  a Rosi Mittermaierová

-bor-: jak se olympijské zlato mění VItSzI S n o v é h o  poháru  5 5

v bankovky 11 4 Pavel Zelenka: Sjezdaři MEJ 76

-jh-: Skripta lyžování 11  4 za Polárním kruhem  5 12

Pavel Borský: Lyžařská výzbroj v soutěži Vasův běh úsPěchem Svédů 5 16
o prvenství 11 6 Mieto vítězem neoficiálního SP 5 16

-kd-: Desetiboj hvězd 11 6 j an vedra l :  Poprvé za velkou louží 6 3

Karol Eidlpes: Pospartakiádna činnost _t r _. světový rekord  Innauera
slovenských lyžiarov 11 12 v Oberstdorfu: 176 m 6 5

Stříbrný odznak Lyžař ČSR 11 12 Tři olympijš tí vítězové úspěšní

-sed-: TSM ve Frenštá tě  zahájilo 11 13 na Holmenkollenu 6 6

Jaromír Petřík: Školení a doškolení Silná konkurence  v Lahti 6 6

v I. čtvrtletí 1977 11 13 Miloslav Bělonožník: Jak se připravují

-tr-: Dobré výsledky Svazu lyžování XIIk Z0H
CÚV ČSTV 11 15 Dr. F rant išek  Valach: Utajené lyžařské

Hlavní závody sezóny 1976—77 11 14 krásy Bulharska 7 5

Alena Bernášková: Letní tábor ^  vítězství Innauera  7 6

lyžařů-pionýrů z Nejdku 11 16 Koivisto vítězem jarn ích  závodů 7 14

Mezinárodní závody vysokoškoláků 11 16 Firma Dynamic vystoupila z poolu 9 5

-tr-. Úspěšný mezinárodní seminář trenérů  12 2 ing. pavel Borský: Nové vedení francouz-

Dr. Otto Kulhánek: Závod sdružený ského ú v o d n íh o  lyžování 9 15

a jeho problémy 12 3 4 -jk-: p0prvé o ti tuly mistrů světa 10 2

Ing. Pavel Borský: Před novou sezónou -tr-: F rantišek  Novák druhý v Bad Aussee 10 3
veřejných lyžařských škol 12 4—6

-tr-: Úspěšná finanční bilance ZOH 1976 10 3
Robert Langhammer: Skokanský areá l 

v Písařově 12 12 svat a__

Václav Stibůrek: Lyžařský oddíl mládeže -tr-.^ SovětšU běžci a běžkyně
Sokola Lhotka 12 13 Pred sezonou 11  15

Zajímavosti z oddílů a okresních svazů 12 14 tr  ’ ■'■urnd přátelství 11 16
, -rm-: Starosti organizátorov ZOH 1980 12 2

Karol Eidlpes: Úspěchy podnetom
k ďalšej aktivitě 12 15 Zajímavosti ze světa 12 16

Číslo Str. Číslo Str.



H BB BHk JeBrBSSB k«jJí§v BSB AMÚ*':\ |2vyvV,\ tmĚm mm
^ k w H H B  ¿ f r i g . T.i J ...w . . f t j \ .  .._<<í^#5ířv> _M p c /y j  ■  ■

L _ J  ROČNÍK 62 +  LEDEN 1976 ♦  Kčs 3.— 1  __|

,



é  Čs. juniorské naděje
 ̂ ’• i Velkým  svá tkem  pro nejlepší čs. juniorské naděje v k las ických  disciplí-

j l y j L  J!j | |*  g  nách bude mistrovství Evropy 1976, jehož IX. ročník se bude konat 25 .-2 9 .

m m i'-T^SĚĚ Ě m  ' února v Liberci. Očekává se účast m ladých reprezentantů asi 20 zemí, n e 

budou mezi nimi chybět ani závodníci ze zámoří. První předběžnou při

hlášku k  juniorskému evropskému šampionátu zaslala Kanada. Běžecké d is

ciplíny se budou konat na nově upravených tratích v j izerských  horách se 

I j | | |  J f | |  střediskem  v Bedřichově, sko ka n ské  na Ještědu.

m m  A* Čs. reprezentační juniorská družstva se k této přehlídce lyžařského mlá-

*** dí pilně připravují. Na prvním obrázku Zuzana Matoušová, která chce k rá 

tí tr. V čet ve stopách svého otce, nynějš ího trenéra čs. juniorek běžkyň  Ilji Ma

touše. Na druhém obrázku Jana Strnádková z Tanvaldu a na třetím Viera 

i a * Leskovjanská z Liptovského Hrádku, k teré  jsou č lenkami juniorského re-

: ý  jř.-JjyjlI*. |  I  s I  prezentačního kolek tivu. Na č tvrtém  obrázku zleva Miloš Bečvář ze S trako

nic, Jaroslav Kohút z L iptovského Hrádku a Vladimír Votoček z Rokytnice

'  é
r ! W mWKBBm



. iíi.Y.V | DO OLYMPIJSKÉHO 

• ROKU 1976
ÍNTERSPORTTURNĚ 1976

H l  Lyžaři vstupují do roku XV. sjezdu KSČ, který je pro ně i rokem olym
pijským. Všechny lyžařské složky a funkcionáři lyžařských oddílů se aktiv- 

ZAHRANIČN! I  ně podílejí na přípravách XV. sjezdu strany vedou členy lyžařských oddílů

ZA líMAVOSTU k zapojení se co socialistického soutěžení a závazkového hnutí na počest
^ 1 XV. sjezdu KSČ a k příkladnému plnění všech úkolů na svých pracovištích.

$g| V duchu Provolání ÚV KSČ, vlády ČSSR, ÚRO a ÚV SSM vytvářejí podmínky
pro politickou a společenskou angažovanost členů lyžařských oddílů ve 

K FÍNÁLE složkách Národní fronty a v lidosprávních orgánech.
. .  _ _ Ve všech reprezentačních družstvech v těchto dnech vrcholí závěrečná

SVĚTOVÉHO POHÁRU příprava na ZOH v Innsbrucku. Naše lyžaře čeká těžký úkol, aby v nejsil
nější světové konkurenci obhájili dobré výsledky z mistrovství světa 1974 

¡H| v klasických disciplínách ve Falunu a ve sjezdových disciplínách potvrdili,
že chtějí pokračovat ve vzestupné úrovni po pěkných úspěších v sezóně 
1974—75. Chtějí odvést dobré výsledky, neboť si váží dosud nebývalé pod
pory stranických i vládních orgánů, jakož i vedení naší dobrovolné tělo- 

NA PRVNÍ STRANĚ OBÁLKY FRAN-  výchovné organizace, která se projevila uskutečněním všech plánovaných
COUZKA FABIENNE SERRATOVÁ,  výcvikových táborů doma i v zahraničí a zajištěním nejkvalitnější výzbroje
KTERÁ BY NA. ZOH V INNSBRUCKU a výstroje. Výkony našich lyžařů na ZOH očekává celá čs. sportovní veřej-
PRIPOJILA RADA DO SVE SBÍRKY nost s mimořádným zájmem. Čs. závodníci a závodnice ve spolupráci s tre-

MISTROVSTVÍ SVĚTA 1974 VE SJEZ- T ’ lek an ’ ve£jecKynn pracovníky a calsimi činovniky ucim vse pro dob-
DOVÝCH DISCIPIÍNÁCH VE SV MO 1011 rePrezentaci socialistické vlasti. Mělo by k tomu pomoci i prohlou-
Ř1CI SERRATOVÁ ZVÍTĚZILA V OB- bení Poliíickovýchovné práce ve všech reprezentačních kolektivech.
ŘÍM. SLALOMU A V TROJKOMBINACI.  Lyžování patří mezi sporty, které mají svůj celospolečenský význam.
— NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY ČS. V naší vlasti lyžuje více než tři a půl miliónu lidí a proto je možno lyžo-
REPREZENTANT STANISLAV HE- vání označit za jeden z nejmasovějších sportů. Tato skutečnost svědčí o mi-
NYCH PO MISTROVSTVÍ SVĚTA 1974 mořádném zájmu našich občanů trávit svůj volný čas aktivním odpočinkem
VE ŠVÉDSKÉM FALUNU, KDE ZÍSKAL  na našich krásných horách. Po IV. sjezdu ČSTV se zvýšenou měrou snaží-
STRÍBRNOU MEDAILÍ V BĚHU NA  ma, afoychom stále ve větším počtu tuto lyžující veřejnost získávali pro

VEŘEJNOST PŘÍJEMNĚ I V INNS-  organizovanou činnost a zaměnil ji k cílům, ktere sleduje nejen telovy-
BRUCKU? chovná organizace, ale celá naše socialistická společnost. Chceme dále

prohloubit spolupráci lyžařských oddílů tělovýchovných jednot, okresních 
a krajských svazů s organizacemi SSM, školami, ROH a národními výbory, 

l i  »  1 Naší kvalifikovaní cvičitelé se snaží, aby byli účinnými pomocníky při zá-
g  1 jezdech školní mládeže, učňovského dorostu a pracujících do hor a sezná
n i  jm  m I  ■ * !  9  míli je s klady organizované činnosti v tělovýchovné organizaci. Proto také
H a  B  i letos budeme pokračovat ve školení nových cvičitelů a trenérů, kterých

Řada našich oddílů se může pochlubit i v uplynulém roce úpravou dal- 
Ročnik 62 Číslo 1 . . . . . . .  . . . , . . . . .  . . . . . . . . . .  .  . ,

sicli sjezdových a slalomových svahu, běžeckých trati, jakož i výstavbou
Vydává Československý svaz tělesné vý- skokanských můstků a lyžařských zařízení. Budou v nich pokračovat
chovy v nakladatelství Olympla v Praze. i v roce 1976, aby dále zlepšovaly podmínky nejen pro členy svých oddí-
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  lů, aje j ostatní lyžující veřejnost.
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu . . . . . . .  . . .  . . . .  . . . . .
J a r o s l a v  T r o u s i l  Řídí redakční Nova sezóna je také bohata na verejne, mistrovské i mezinárodni zavo-
rada: J. Trousil, předseda, lng. P. Borský, dy. Jejich pořadatelé se v loňské sezóně vyznamenali příkladnou oběta-
K. Eidlpes, MUDr. Z. Eliáš, PhDr. F. Cho- vostí a nadšením a uskutečnili některé soutěže i za mimořádně nepřízni-
vanec,  J. Kotland, JUDr. O. Kulhánek,  výcli podmínek. V letošním roce byli jsme také pověřeni uspořádáním ju-
J. Marš ík, Z. Paulů, A. Pečenka,  Z. Remsa . . . .  . .  . .  , .
a dr. j. Soukup. Redakce: 115 88 P raha  1, niorskych mistrovství Evropy v klasických disciplinách, která se budou
K lim entská  1. Telefon čís. 66 5 51. Re- konat 25.—29. února v Liberci.
d akčn í  uzávěrka :  K 1. dni p ředcháze j íc í -  V roce 1976 budeme usilovat o další zkvalitnění a zintenzívnění činnosti
ho měsíce.  Vychází  jednou  za měsíc . Vy- jak V0 výkonnostním sportu, tak i v masovém rozvoji. Je k tomu velmi
t i sk la  Stráž,  t i sk a ř s k é  závody, n. p., Kar- . .  .  ̂ . . . . . . . . .  . . . . . .
lovy Vary. Rozšiřuje  Poštovní novinová Prizmve pospartakiadm klima a naše lyžařské spartakiádní souteze potvr-
služba.  Cena 3,— Kčs. In fo rm ace  o před- díly, že je o ně velký zájem a že je naši činovníci dovedou organizovat,
p la tn é m  podá a objednávky  p ř i j ím á  kaž- Soutěže masového charakteru v letošním roce se stanou zdrojem dalšího
dá pošta  i doručova te l .  Objednávky do rozšiřování členské základny v lyžařských oddílech.
z a h ra n ič í  vyřizuje  PNS — ú s t řed n í  expe- . . .  .  . . . . . .  . , „ .  .  . . .  -.non
dice t isku, odd. vývoz t isku, J ind ř išská  Mame zPracova»y perspektivní pian rozvoje lyžovaní na léta 1976-1980,
14, P ra ha  1. Uzávěrka  toho to  čís la  byla který by měl přinést další rozšíření organizované masové základny, jakož
1. p rosince  1975. i úspěchy čs. lyžování v mezinárodních soutěžích.

Číslo indexu ČUTI 48 813 KAREL SMOLA, předseda výboru svazu lyžování ÚV ČSTV

1



Před boji
l-wfcfT o olympijské medaile

Již jen několik dní nás dělí od okamžiku, kdy prezident rakouské republiky cha toho štěstí, bez k terého se spor- 
prohlásí XII. zimní olympijské hry v Innsbrucku za zahájené a na stadiónu tovní u tkání nebo soutěž obvykle ne- 
v Bergisel zaplane olympijský oheň. A opět, po čtyřech letech, se nejlepší vyhrávají.  Takto řečeno to ovšem vy- 
sportovci světa pustí do boje o poctu nejvyšší, o olympijské medaile. padá příliš zjednodušeně. Bylo by jis

tě třeba hovořit o každém reprezen-
Není na škodu si připomenout, že ré se konaly v japonském Sapporu. tantu, o každém reprezen tačn ím  druž- 

zimní olympijské hry, dnes tvořící ne- V krasobruslen í jsme tehdy zažili ra- štvu, rozebrat velmi podrobně jejich 
dílnou součást novodobých olympij- dost největší — v historii naší účasti tréninkové plány, jejich výkonnost a 
ských her, mají svou zvláštní historii.  na zimních olympijských hrách  teprve dosahované výsledky, jejich zdravot- 
Celou člvrtinu tohoto století trvalo, podruhé — když Ondřej Nepela získal ní stav, fyzickou a psychickou kondi- 
néž byl zlomen odpor představite lů  v soutěži mužů zlatou medaili. Velkou ci atd. Ale to je trvalým úkolem tre- 
některých, především skandinávských radost nám způsobili lyžaři: Helena nérů, expertů, lékařů, psychologů a 
zemí proti ustavení zimních olympij- Šikolová získala bronzovou medaili dalších funkcionářů, kteř í se stále 
ských her. A můžeme být h rdi na to, v běhu na 5 km a pronikla  tak mezi rostoucí péčí a na vědeckých zákla- 
že to byli i zástupci Československa, dominující sovětské a finské běžky- dech řídí tréninkový proces a sledují 
především aktivní sportovec, závodník ně. Navíc přispěla spolu s A. Bartošo- plnění individuálních tréninkových 
a p ropagátor lyžařského sportu  Josef vou a M. Cillerovou k cennému 6. mís- plánů. Potěšitelné je, že t renéři  a ve- 
Rossler-Ořovský, k teř í prosazovali za- tu ve štafetách. Dále to byl Jiří Raš- doučí, odpovědní za olympijskou p ř i 
h rnu ti  zimních sportů do rámce olym- ka, který na středním můstku obsa- právu, se ve svých hodnoceních sho- 
pijských soutěží. Teprve v roce 1924 dil pátá a sdruženář  Tomáš Kučera, dují v tom, že všichni čs. reprezentan- 
se podařilo pod patronací Mezinárod- který získal 6. místo. V ledním hokeji ti, k teří pojedou na XII. zimní olym- 
ního olympijského výboru uskutečnit přivezli čs. olympionici po prohře  s pijské hry, si po celou dobu olympij- 
v Chamonix úspěšný Týden zimních družstvem USA bronzové medaile. Sou- ských příprav  i nyní před nástupem 
sportů, který rok nato, na VIII. olym- těže v rychlobruslení, saních a bo- do olympijských bojů, velmi dobře 
pijském kongresu v Praze, na návrh  bech jsme neobsazovali, naši biatlo- uvědomují závažnost olympijské re-
J. Rosslera-Ořovského byl zpětně nisté se výrazněji neprosadili. prezentace, její sportovní a současně
uznán jako I. zimní olympijské hry. V his torickém pohledu jsme na zim- politický význam.
Tak byla zahájena  nová olympijská nich olympijských h rách  — ve srov- Do závěrečné etapy příprav na XII. 
éra  zimních sportů. Přestože se v poz- nán í s XI. ZOH v Sapporu — dosáhli ZOH vstoupil i štáb OH přípravy ÚV 
dějších letech občas vyskytly hlasy lepšího umístění jedině v Grenoblů ČSTV. Po dobu více než jednoho ro- 
proti konání zimních olympijských v r. 1968 zásluhou dvou medailí (zla- ku se věnoval zajišťování otázek a 
her — jedním z posledních byl Avery té a stř íbrné) Jiřího Rašky, st ř íb rných  úkolů, souvisejících se sledováním a 
Brundage, bývalý předseda Mezinárod- medailí čs. hokejistů, bronzové me- řízením sportovně technické přípravy 
ního olympijského výboru — zůstaly daile k rasobruslařky  H. Maškové, a s organizací čs. účasti na XII. ZOH 
zimní sporty nadále  na program u čtvrtého místa sdruženáře  T. Kučery v Innsbrucku. Na svých pravidelných 
olympijských her. a šestého sáňkařky  D. Beldové. schůzích projednával a řešil celou

Počátkem každého čtvrtého roku se je samozřejmé, že do Innsbrucku řadu  problémů od materiáln ího vyba- 
tedy scházejí nejlepší hokejisté, lyža- pojede čs. výprava s cílem úspěšně vení, zdravotního zabezpečení, politic- 
ři, biatlonisté, krasobruslaři,  rychlo- navázat na dobrou trad ic i  a vzestup- kovýchovné práce s reprezentanty , 
bruslaři, sáňkař i  a bobistá na světě, nou tendenci rozvoje zimních sportů propagace, až po definitivní nominaci 
aby změřili své síly a oslavili svátek v ČSSR. Všeobecně se ví, slyšíme to československé výpravy a plán její 
olympijského přátelství. V únoru  1976 z projevů nejvyšších tělovýchovných přepravy a pobytu v místě konání 
v Innsbrucku tomu tak bude podva- představite lů  a potvrzují to sami spor- olympijských her.  Veškerá rozhodnutí 
nácté . tovci, že od posledních olympijských štábu byla konzultována s odpovědný-

Bylo by jistě velmi poučné a zají- her se vedení Československého sva- mi útvary ČSTV a v zásadn ích otáz- 
mavé zalistovat trochu ve s tarých zá- zu tělesné výchovy podařilo za účin- kách p ředkládána  ke schválení nej- 
znamech a sta tistikách a podívat se né podpory stranických a s tá tn ích  or- vyšším orgánům ÚV ČSTV. Komplex- 
znovu na to, jak v minulosti češt í a gánů vytvořit takové sportovně těch- ní zajištění přípravy čs. účasti na 
slovenští sportovci dobývali olympij- nické a materiá lní podmínky pro vr- olympijských h rách  představuje  sku- 
ské vavříny. Spokojme se však pro tu- cholový sport a olympijskou přípravu, tečně mnoho problémů a úkolů, je
to chvíli k rá tkým  pohledem na po- jaké čs. tělovýchova v minulosti ne- jichž řešení nebylo snadné, zejména 
slední XI. zimní olympijské hry, kte- poznala. Plán mezinárodních sportov- když si uvědomíme, že první pololetí

nich styků byl v uplynulých letech minulého roku soustředilo p řednostn í 
w  přednostně orientován na vrcholový pozornost všech československých tě-

*11 sport s cílem umožnit čs. špičkovým lovýchovných pracovníků na zajištění
^  sportovcům a olympionikům v dosta- oslav 30. výročí osvobození Českoslo-

tečné m íře se s tře táva t s nejlepšími venska Sovětskou armádou, na splnění
I§ závodníky a družstvy světa a připra- náročných úkolů Československé spar-

IK. ^ vovat se v optimáln ích podmínkách. takiády 75. Nicméně lze dnes říci, že
g|^ x Také dnešní vybavení českosloven- štábu přípravy čs. účasti na olympij-

J l g P P *  jdijjk J r  * ,* 4 ských reprezen tan tů  sportovní výzbro- ských h rách  v roce 1976 se podařilo
|R g  jí a výstrojí nezaostává v žádném úkoly spojené s účastí na zimních

« i * * , ohledu za vymoženostmi soudobého olympijských hrách  uspokojivě splnit
1 ÉL Vĵ  i vývoje. a vytvořit předpoklady pro to, aby čs.

# f j P  J l |  1 j i Jak se tedy zdá, k nejvyšším úspě- sportovci na XII. zimních olympij-
J chům chybí už jen dvě věci: maximál- ských h rách  v Innsbrucku dosáhli dob-

* s i 1 i ní vůle a úsilí v přípravě a ve vlast- rého umístění,  splnili výkonnostní cí-
m  J  * w ^  v  ním boR a — íak t0 každÝ zna — tro- le> ke k te rým směřovala jejich dlou-

jHflm WĚĚ Jj§ J f l  hodobá olympijská příprava a důstoj-
^  ně tak reprezentovali naši vlast a so

li ® 5t  | P ^  " "" ' — ci al i st i ckou tělovýchovu. A k tomu jim

P  Jana Soltysová je jednou z čs. mla-
dych nadějných závodnic ve sjezdo- Ing. VÁCLAV HUBIČKA

v í vých disciplínách  tajemník ČSOV

O



Stopy lyži
vedou j * ~  ' 1 +
do Innsbrucku

zahájeny ve středu 4. února v Inns- 
brucku. Čs. reprezentační družstva

„ O , J4rt\A «|plip „ - : *,
bežcu, běžkyň a sdruženářň  odcesto
vata 3. l istopadu za prvním sněhem ....^ j ;  J J L

do švédské Kiruny za polárním kru- s  -'!* *  - ^ ' PF- ->
hem. Trenéři a všichni ácasinici
hoto výcvikového tábora se těšili, že . f p

sněhem” se v druhé části přípravy mu- * ’ ^

selo dokonce jezdit auty 30 km do Pohled na Innsbruck, dějiště XII. z imních o lym pijských  her
Jukasjarvi, kde se sněhová vrstva
v lesnatém terénu udržela i za oblevy. „„ . AT

Břetislava Novaka v t rén inku  a zrané- za příznivých podmínek přinesl sko-
Když pak v Krkonoších napadl sníh ní ko leLia znamenalo pro něho pravdě- ky patřičné délky s pěknými doskoky

čs lyžaři se vrátil i z Kiruny již 22 podobně vyřazení pro celou novou se- a byl dobře hodnocen oběma trenéry
listopadu, tedy dříve než bylo piáno- ZÓnu a n ePří jemnou z trá tu  pro repre- reprezentačního družstva Jáchymem
váno. „Byl Jsem v Kiruně na prvním zen tacm  družstvo. V sobotním závodě Bulínem a Daliborem Motejlkem i
sněhu již posedmé a nikdy zde neby- k a Pitan reprezen tačn ího  týmu Rudolf ústředním trenérem  Zdeňkem Rem-
ly tak špatné sněhové podmínky a HĎhnl Y  obou kolech u Pad l> P° Íed- sou. Nedělní závody se konaly za ml-
přitom tak velké mrazy “ řekl trenér  n0m padu měli 1 Karel Kodejška a havého počasí, při němž byla ztížena
čs. družstva běžců Jaroslav Honců Jindřich Balcar. První kvalifikaci vy- kontrola  odrazu a také doskoky neby-
„Zatímco v červnu červenci i srpnu ~ral Jaroslav Balcar před Ruskem a ly tak úspěšné jako v sobotu.
zde za polárním kruhem  ležel sníh a Škodou, druhou Zdeněk Janouch před- __ __________
pouze v jednom týdnu vystoupila tep- H° h nlem a Jindřichem Balcarem. Výsledky třetího kvalifikačního zá-
lota na 12 stupňů, v listopadu i švéd- . vodu skokanů na Štrbském Plese: 1.
ští lyžaři zde m arně čekali na přízni- Výsledky 1. kvalifikačního závodu: g, , 0349 Í85 +  751 2 Tiďák 234 2
vé sněhové podmínky. Přitom vítr a 1. Jaroslav Balcar 219,8 (78 +  74), 2. „ ’ ' ’
značný mráz znamenaly nebezpečí pro Rusko 208,0 (80 + 69), 3. Skoda 203,2 , 1 ' J indřich Balcar 2308

zhoršení zdravotního stavu závod- (7 5 +73.5), 4. Tanczos 204,4 (80,5+ i n T  f l ’o » n e t
niku. „ 1 75), 5. Jaroslav Balcar 225,9 80,5 +

’ _ e 1X 19 ’9 (74,5 +  66), 6. Li- 77j j 6 Hohnl 224,8 (81 +  75,5), 7. Rus-
„Zazili jsme tř i oblevy, kdy sníh dak 185,2 (74,5 +  66,5), 7. Vagenknecht R 223 g f82 +  74 51 8 Felix 220 9

mizel před očima, ale také tř iceti-  183,8 (74,5 +  65), 8. Cieslar 183,5 (72 ffin Q , ,  , J’ 1Q, ® " „  f
stupňové mrazy, připomenul t r en é r  . R7l q Tir*Qi.n 1fi99 in  (80 +  72,5), 9. Slama 219,1 (81 + 73,5),
běžkyň Bohuslav Rázl. „Jezdění za /  J a (75 + GS), 10- 10. Hýsek 216,2 (82 +  73,5).
sněhem  do Jukasjarvi znamenalo Moicinek 180,6 (73 +  67).
značnou časovou ztrátu . A ani zde Čtvrtý kvalifikačn í závod na Štrb-
sníh a stopy nebyly kvalitní.“ Blanka Druhy kvalifikační závod ve Spind- ském plese; p , lndřlch Balcar 235 3 
Paulu a J in  Beran se vrátili z tohoto lerove Mlýně: 1. Janouch 216,3 (83,5 fR9C- , R91 9
výcvikového tábora  s omrzlinami na + 7 3 5 1  2 Hřibnl 211 5 1804-741 2 (83,5 +  83), 2. Hohnl 233,7 (82,5 +  78,5),
uších a menších omrzlin nebyli r  4;  + D , 1  L I  !  !  ’ ' 3. Jaroslav Balcar 229,6 (79+78,5), 4.
ušetřeni ani další závodníci a závod- Jin u l lc l  Balcar 207,3 (75,5+76,5), 4. Lid'ák 228,2 (79 +  77 ), 5. Skoda 227,4

nice- Iar0SlaV BalCar 205’8 (75>5 +  71.5 (. 5- (76,5 +  76,5), 6. Janouch 223,1 (78,5 +
Rusko 203,9 (73,5 +  72), 6. Hýsek 202,0 7/n 7 999 1 R

Další p říprava  běžců a běžkyň v (77 5 +  74) 7 Tanczos 199 2 (73 +  75 51 74,1 Kode]ska ~2-J’1 (78 +  79>5 )> 8-
Krkonoších měla mnohem lepší prů- a ’ / ’ 'r+ n í+ n' s , ’ ’ Felix 21-4 (74 +  74,5), 9. Sláma 218,5
běh. S třediskem výcvikového tábora  ' bamek 197,0 (74 +  70)> 9- Skoda (75,5 +  76), 10. Rusko 216,4 (75 +  75,5).
mužů byla Dvorská bouda, kde si po- 196,7 (75 +  68,5), 10. Morcinek 194,5
chvalovali dobré stravování i sněho- (73 +  73,5). Čs. reprezen tačn í  družstvo sdruže-
vé podmínky, domovem žen se sta la  nářů startovalo poprvé na meziná-
Vosecká bouda. Sdruženáři absolvo- Ze Špindlerova Mlýna odjeli čs. re- rodních závodech na Štrbském Plese, 
váli první skoky ve Špindlerově Mlý- prezen tan ti  a závodníci ASVS Dukly jichž se zúčastnili také polští závodní-
na„ stejně jako členové čs. reprezen- Liberec a Dukly Banská Bystrica do ci. Škoda, že chyběli sdruženáři NDR,
tačního družstva skokanů, k teř í tř i  Vysokých Tater. Zde pokračovala pří- k teř í znamenají světovou špičku. Mistr
dny upravovali můstek na lyžařském prava na středním můstku s normo- ČSSR František  Zeman a Josef Pospí-
stadiónu ve sv. Petru. Ten byl také vým bodem 70 m a začala se úpravo- šil porazili polské reprezentanty  Ka-
dějištěm prvních celostátních kon- vat devadesátka. Také další dva celo- zimierza Dlugopolského a Marka Pa-
trolních závodů 29. a 30. listopadu. stá tn í kvalifikační závody se konaly cha, ale k většímu porovnání sil ne-
Byl na nich patrný začátek  sezóny a 13. a 14. prosince na Štrbském Pie- došlo. Slavomír Buchta se zranil při
přechod 2 umělé hmoty na sníh. Pád se na středním můstku. První z nich skokanském trén inku  a v závodech

3



nemohl startovat. Miroslav Kremel, toval po svém zranění, obsadil dva-
který zvítězil v první části závodu nácté  místo. Bezpečné prvenství patři-
sdruženého — skocích, běh pro chřip- lo mistru světa Ulrichu Wehlingovi.
ku nedokončil . A Konečné Pořadí: 1. Wehling 436,60, 2.

Celkové pořadí v závodě sdruže- | B 1 |  . Deckert 418,75, 5. Zimmermann_ (vši-
ném: 1. Zeman 431,500 (za skok 211,5, "* * *  chni NDR) 399,38, 6. Zeman (ČSSR)
za běh 220,000), 2. Pospíšil 425,405 ,  399,06, 7. Scheibenhof (NDR) 393,40,
(207,7 - 217,705), 3. Dlugopolski 391,69, 9. Hartleb

6. Zubek (Polsko) 382,855 (177,3 - L| f,. vovali od 9. listopadu na ledovci"v ra-
205,555), 7. VI. Rázl 382,015 (186,3 - V M  a 4'* * | j L  kouském Soldenu u Innsbrucku. Dru-
195,715), 8. Tajner (Polsko) 380,015 ' £  » '  h ý týdea  se zhoršilo počasí, napadl
(178 6 - 201,415). — Skoky: 1. Kremel ^PÉ  t * ¿ J L  W % 4 Í  nový sn íh a přístupová silnice k le-
213,3 (77 + 77), 2. Zeman 211,5 (79+ ř * ( E g * *  f  I  dovci byla uzavřena Československá
„ ’ „ . o in o  .na . A a c i W ^ ; l i  S výprava potom odcestovala do Sv. Mo-
69), 3. Dlugopolski 210,2 (76 +  6 , ), * j | $  I Pice. Ve Švýcarsku byly výborné pod-
4. Pospíšil 207,7 (77 +  68,5), 5. Bárto- » 2p w m  #  minky pro závěrečný trénink před za-
šek 206,3 (72,5 +  69), 6. Pach 204,4 * hájením závodní sezóny. Novým hlav-
(78,5 +  66). — Běh na 15 km: 1. Ze- ním trenérem  družstva žen se stal
man 46:59,4, 2. Pospíšil 47:14,7, 3. Dlu- bývalý úspěšný čs. rep rezen tan t Mi-
gopolski 47:34,8, 4. Zubek 48:35,7, 5. chal Šoltýs, druhým trenérem  je Jan
Tajner 49:03,3, 6. Pach 49:09,4. Čermák. „Ve Světovém poháru  se za-

„„ n „„r Tak t0 oy p a i a n a  o lym pijské  Pezecke  f[ sli om/ fek l hlavn[ trenSr rep re .
Cs . b e z e ,  p n  so u s třed ěn a  na_ Dvoř- trati zen u Seeje ldu  zen ta£n ího týmu mužS Jan Vedral,

ske boudě v Krltonos.ch melt t n  kon. „Našl reprezen tan t i  Jsou dobře při-
t io ln i zavo. y . • p • praveni na olympijskou sezónu, stej-
V prvním z nich na tra ti  12 km se de- družstev a prvního celostátního kvali- e , ak0 ž u d e |a)í v5 ab Z J .
lili o první místo Beran a Simon ve fikacniho závodu, k tere  usporadala  l o , , „
stejném čase 43:41 min. Třetí byl Naveta Jablonec na Malé Jizerce. V bě- lí“™!,1 dobre vysledlty sezóny 1 9 7 4 -
Bohm 43,48 před Michálkem 43:56, hu na 5 km zvítězila Blanka Paulů za
Fajstavrem 44:24, Saidlem 45:01 a Ja- 17:36,4 min. před Sekajovou 17:55,8 a Příjemným překvapením byl prv- 
rým 45:31. Henych pio  onemocnění Bartošovou 17.56,5. Z juniorek byla n j bod Miloslava Sochora v zahajova-
nestartova l Ve druhem na 15 km bylo první Jeriová v čase 18:38,8. Nedělní cIm obřím slalomu světového poháru
pořadí: 1. Simon 42:04, 2. Beran 42:33, štafety na 3X5 km vyhrálo první c n rn<=inrP ve Val ri’T«?ěrP kde nh<m-
3. Jarý 42:46, 4 Michalko 43:10 5. družstvo RH Štrbské Pleso ve složení d i lPdesáté místo v nejSilnější konku-
Saidl 43:42, 6. Bohm 44:02, 7. Fajs tavr Jaškovská, Sekajova, Paulu za 58:39,3 r enci 103 startujíc ích Další body
45:42 min. Ve třetím  kvalifikačním min. před druhou štafetou RH Štrb- g SSR y Poháru n á r0dů vybojovaly Ja-
závodě na 18 km, k terý  se bezel za ské Pleso 1:00:22 hod. a Navetou Jab- na goltýsová a Dagmar Kuzmanová,
vytrvalého sněžení, zvítězil Simon za lonec 1:00:56. k teré  ve slalomu Světového poháru
1:00:51 hod.^ před Beianem • ■ •  ̂ . 17. prosince v Cortině ďAmpezzo ob-
Další pořadí: 3. Fajs tavr 1-01. , • Běžci startovali 20. a  ̂ 21. prosince sadily šesté a deváté místo. První
Michalko 1:01:58, 5. Jary 1:02:50, 6. na prvních mezinárodních závodech eást závodů Světového poháru  potvr-
Bóhm 1:03:33. Kromě Henycha, Bera- Ve švýcarském Davosu, jimiž byl za- d11 «p nndpt nrhaypňň a n r h a 7přpk
na, jarého, Šimona a Fajs tavra po končen mezinárodní výcvikový tábor 0 0íympiPské medaile ve sjezdových
kvalifikačních závodech přicházel v běžců, uskutečněný v tomto střed isku  disciplínách stoupá
úvahu jako šestý pro olympijské zimních sportů  před vánočními svát-
družstvo Ján Michalko. V neděli J .  k y. V běhu na 15 km za účasti nejlep- Ve Světovém poháru  mužů p0 s e J .
prosince odcestoval cs. reprezen tačn í ších rep rezen tan tů  Norska, NDR, -  7ňvnr]prh ip „ dplp rnppmai-
tým běžců do Davosu, kde se připra- švédská, Švýcarska a finských junio- s t 6nm ark  se 66 S y  před  S m
voval až do vánočních svátků za vel- rů  byl v běhu na 15 km Stanislav He- piero Grose k terý  ma 0 šest bodů
mi dobrých sněhových podmínek na ných čtvrtý a ve stafete  3X10 km * * n  třpií míctn ^p yatím dělili
dokonale připravených tra tích  od B-tým ČSSR ve složení Šimon, Jarý, ¿ X r s “ er s Kanadanem ír-
nejlehčích až po nejobtiznejsi. Zde Michalko obsadil tře tí  místo, první winpm sp stBinÝm nočtem 47 bodů
se také zúčastnil prvních mezinárod- čs . š tafeta  v sestavě Fajstavr,  Beran, S?81 pořad? v J S í i I 1d e s í t i  5. Klam^
nich závodu nove sezóny. Henych skončila sesta. Beh na 15 km mer (RakoUsko) 36, 6. Plank (Itálie)

, - vyhrál Svéd Magnusson ^za 45.01,91. ^  7. Roux (Švýcarsko) 32, 8. G. Thbni
Běžkyně po přípravě na Vosecke Druhý byl Nor Myrmo v čase 45:22,97 (Itálie) 31 9 Russi 29 10. Good (oba

boudě odjely do Vysokých Tater. Pod- p fe d svým kra janem  Braa 45:35,55 a švýcarsko 1 28 b.
minky pro přípravu na Štrbském Pie- Henychem 45:47,96. Další pořadí: 5.
se nebyly tak dobré jako ve Švýcar- Renggli 45:53,61 6. Pfeuti 46:16,60, 7. Ve Světovém poharu  žen po sedmi 
sku a kontrolní závody se běhaly na Giger (všichni Švýcarsko) 46:33,22, 8. závodech je pořadí na vedoucích mís-
n áhradn ích  tratích. V prvním z nich Formo 46:37,60, 9. Martinsen (oba . h . A ■ MittPrmaiprnvá fNSRl
na 15 km (tř ik rá t  5 km) v sobotu 13. Norsko) 46:43,46, 10. Wassberg (Švéd- M  2 BripUte Totschnieová (Rakous-
prosince zvítězila Blanka Paulů za sko] 43:47,26. Umístění dalších čs. re- ^  3§ Bernadet te  Zurbriggenová
53:47 min. Jaskovska se Sekajovou prezentantu: 11 Beran 46:49 37 12. (švýcarsko) 66, 4. Serratová (Fran-
se dělily o d ruhé mis o stejným ca- Fajs tavr 46:54 18 15 Jary 47:02 79 27. 52> 5. J Morerodová (švýcarsko),
sem 54:10 před Bartošovou 54-30, Michalko 47:54,65, 34. Saidl 48.34,64, 5Q 6 p Eppleová 37 7 . E. Mittermaie-
Brožkovou 54:47, Pasiarovou 54:50 Je- 35. Simon 48:39,19, 36 Bohm 48:44 97. rQvá (obg NSR] 31> 8 c  Neisonová
novou  55:11 a Bekesovou 55.30. \  ne- Poradí štafet na 3X10 km: 1 Nor- (USAj 28, 9. Deuflová (Rakousko) 27,
děli 14. prosince na 5 km :y o poia- sko (Myrmo, Formo Braa) 1.30.5 ,3 Lukasserová, Kasererová (obě Ra
dí: 1. Paulu 16.59,4, 2. e¡íajova hod., 2. Švýcarsko 1.32.11 90 3. Čí kousko) a Nadigová (Švýcarsko) po
17:00,6, 3. Bartošová 17:05,8, 4. Jaskov- n .  1:33:13,16, 4. Švédsko 1:33:36,73, 5- 21 b
ská  17:18,3, 5. Pasiarová 17:24,2, 6. Be- Švýcarsko II. 1:33:58,62, 6. CSSR I.
kešová 17:31,2, 7. Jeriová 17:33,8, 8. 1:34:10,75. Pořadí v Poháru národů  po č trnácti
Brožková 17:43,4 min. Příjemně pře- závodech (muži a ženy): 1. Rakousko
kvapila Jaškovská, k te rá  při pa tnáctce Předvánoční mezinárodní závody 336j 2. Švýcarsko 263, 3. NSR 198, 4. 
ještě na 10. kilometru vedla před Pau- sdruženářů  na Štrbském Plese potvr- Itálie 189, 5. Kanada 85, 6. Francie 76,
lů s náskokem 13 vteřin. dily vysokou úroveň rep rezen tan tů  7 . švédsko 68, 8. USA 58, 9. Norsko

NDR, kteří obsadili prvních pět míst. 23. 10. Írán  17, 11. ČSSR 9 b.
Cs. reprezen tan tky  se 20. a 21. pro- Mistr ČSSR František  Zeman byl šes- 

since zúčastnily mistrovstv í ČSSR t ý, Pospíšil osmý a Buchta, který  stár- JAROSLAV TROUSIL

4



1 | |  S Ě  1 * |  nyní určitou ohebnost; svědčí o tom
fjffjBgl §HgjB g ff"  |  áSk j r  ^  £  h  zejména podrážka zvaná Flex-cut, kte-
S m Ě r  p l  | | |  w  ^  W  ■ ■ rá  se ohýbá zároveň s lyží, ale také

S 1 |É§ fj§ <m[ ■ I  horní částí boty.
I g U p  WL.J&& m  É§ Z  ¿ 1  S ©  R  O  \ f  I  H  K  \ f  Jsou tedy pokroky i ve výrobě vněj-
W & P' m  V  w  ^  ^  ^  w §í části boty značné. Týká se to jak

použitých materiálů, tak i tvaru a za-
Po několikaleté stagnaci v konstrukci sjezdových bot se stojaté vody dosta- víracího systému,

ly zase do pohybu. Přední světoví výrobci přicházejí s novými nápady a nové Vnější skořepina ze dvou částí ustu- 
vynálezy se patentují jako na běžícím pásu. Jde o reklamní triky, nebo o oprav- p Uje n ynj třídílné. Jeden díl tvoří ce-
dové zlepšení? Jedno i druhé. Pokusme se tedy získat přehled o tom, co na ja spodní část s podrážkou, druhý díl
tomto důležitém poli lyžařské výstroje stojí skutečně za pozornost, a to nejen přední, a tře tí  díl zadní část. Druhou 
našich konzumentů, ale nejspíše i československých výrobců. a tře tí  část tvoří díly pohyblivé (Han-

son, Munari „P an th e r“, Caber „Grin-
Jeden z charak teris t ických  rysů no- umožňují snížení počtu přezek. Při- t a “, Dolomit „Analisi“, Dachstein „Ma- 

vinek není sice tak  podstatný, ale spívá k tomu lepší systém anatomie- t ic “, Kastinger „Grand Prix“, Olin T 1
při dnešních nárocích  na vnější vzhled kého přizpůsobení boty noze, vychá- a j.J.' Jde o systém velmi racionální,
všech moderních průmyslových vý- zející z několika technicky pozoru- poněvadž lyžař má možnost přesněj-
robků p řece  jen nezanedbatelný. Jde hodných nápadů. Americký výrobce šílro dávkování i kontroly pohybu no-
o estetickou stránku výrobku tak dů- Scott takto plně uspokojivým způso-
myslného a nákladného, jakým jsou bem nahrad i l  pět přezek jednou jedi-
právě současné sjezdové boty. Nešpor- nou.
ně se zlepšily linie a tvar plastických Boty s individuální úpravou výplně \ \
bot i je jich barevná harmonie. Výraz- vstřikováním ustoupily téměř úplně , Jo
ně se to projevuje v kolekcích na se- do pozadí. Někteří výrobci zachová- , \ \  •
zónu 1975—76. Dva američtí a jeden vají tento systém jen u něk terého  své- V\ \ \  i r  ( (w
italský výrobce se zaměřili na super- ho modelu. Převládají nové a vysoce T /
lehkou linii, dva další přední italští přizpůsobivé výplňové materiály, kte- , / p v /  f y
výrobci se zase zaměřili na přímo ra- ré  si každá noha sama ihned vytvaru- \ \ U  í ! M (í J
linovanou ladnost barev i linie. Jeden je do žádoucí anatomické formy, při- U L —
základní účelový rys lze však roze- čemž si tyto materiá ly  svou tvárnost J \  V.
znát i na těchto nových tvarech: zachovávají.  V kvalitě těchto materiá-
Přední část boty je na rozdíl od do- lů, jejichž význam je z hlediska uži-
savadních modelů vyšší a vytváří tak  vatele prvořadý, bylo v poslední době l_________________d
účinnou protiváhu ještě dál narůs ta-  dosaženo největších pokroků; zdá se,
jící výšce zadní opěrné části. že k tomu přispěly v nemalé míře i Třídílná bota Concord Matic f irmy

Řada výrobců přešla na zavírací výsledky výzkumu pro potřeby kos- Dachstein. Přezky jsou um ístěné na
systémy s využitím různých typů la- monautiky a hlavně osobní výstroje předním dílu
nek a dala tak za pravdu dvěma vý- kosmonautů.
robcum — Heschungovi a Molitorovi Na ústupu jsou také  boty, jejichž hy dopředu, dozadu a do stran. Vývo- 

k teř í tento systém používají uz vnější část je odlita z jediného kusu. ji přední části v samostatný díl na-
davno. Snadněji se s nimi manipuluje Měly mnohem více nevýhod než před- pomáhalo už postupné zvyšování tvr-
nez s pevnými přezkami lepe se pri- ností. Dokonalé obutí umožňovaly jen dosti vnější části jazyka v posledních
způsobuji tvrdému a málo ohebnému výjimečným jedincům, jejichž nohy letech. U boty Dachstein „Concord
tvaru  vnejsi skořápky a zajistuji lep- tvaru  takovýchto bot náhodou odpo- Matic“ je tento díl už téměř samo-
S1 J zaJemr!X kontí*kt í J f f 1 ê d" vídaly. U převážné většiny uživatelů statný, u modelu Caber „Grinta“ úplně
nothvym 1 castnn. Naprik iad  novy mo- ani kvalitní výplňové materiály  ne- oddělitelný. Všechny nové konstrukce
del Caber ..Grinta ma v odlitku z umožňovaly takovou k o rek tu ru  nedo- této přední části sledují jeden cíl:

sta tků  těchto bot předem daného a všestranné zlepšení opory směrem do-
r  s trnulého tvaru, aby bota opravdu předu. To se nyní stalo klíčovým úko-

\  nikde netlačila, nebo byla dokonce lem všech nových konstrukcí. Tisíce
Y " \  skutečně pohodlná. V těch vzácných lyžařů mohou dosvědčit, kolik citli-

\  V_) / j  případech ovšem, kde taková bota vých míst je na přední části chodidla,
\  \ í /  skutečně „sedne“, plní svou úlohu z na n ártu  a nad ním. Dosavadní pří-
\  / h lediska techniky jízdy znamenitě. liš široká horn í část vnější boty
\  ) \ A P °kud íde 0 špičkové závodníky, by- umožňovala volné ohnutí nohy dopře-
\ /  lo íeíich postavení vždy o to snadněj- du o 15—20 stupňů. Poté noha obvyk-
\ \  \ ší, že příslušní výrobci jim takovou le tvrdě narazí na zcela tuhou část,

y  \  botu podle potřeby vyrobili na míru. k te rá  nedovoluje téměř žádný další
li y  Nyní však výrobci téměř v jednot- pohyb. Různé dvoudílné nebo trojdíl-

1 /  \  né frontě přecházejí na produkci bot, né konstrukce umožňujj, aby se tvr-
\  |  \ _ y  které lze přizpůsobit prakticky každé dost a tuhost přední části postupně
V \  ^  j noze nebo alespoň jejich převážné zmenšovala a sahala  jen tam, kde to
LV_y ^  části. Bylo by však omylem předpo- Je skutečně nutné, to znamená těsně

kládat, že se zájem přizpůsobivosti a nad úroveň ohybu hlezenního klou-
Příkad polyuretánové vnější boty ze  pohodlí prosazuje vlastně na úkor bu. Nad tímto místem se nyní odpor
tří dílů: model Panther f irm y  Muna- technických potřeb jízdy, zejména zá- přední části postupně zmírňuje a no
ří. Do boty se vstupuje zezadu. Polo- vodní. Skutečnost je naopak taková, ha může při ohnutí dopředu využít
ha předního dílu se reguluje šroub- že díky novým konstrukcím se oba ty- v plné míře vyšší i širší opěrné plo-
kem  (2). Dolní přezka stahuje souěas- to zájmy dostávají do celkem šťast- chy. Polš tářování jazyka nebo dílu,
ně dva kovové pásy umístěné mezi  ného souladu. Také u bot, k teré  mají který plní jeho úlohu, je silnější a

vnější a vnitřní botou odpovídat vysloveně závodnickým ná- pevnější.
rokům, se v současné době zazname- K pevnému a přitom měkkému ná- 

umělé hmoty i na vnější ploše odděle- nává přechod k větší pružnosti a klonu nohy dopředu přispívá několik
né frontáln í části, k te rá  plní zároveň ohebnosti vnější části boty. Nespornou technických řešení lepšího nastave-
úlohu jazyka, speciální vylisované zásluhu na tom mají i nejlepší italští ní sklonu horní části boty, a také ně-
žlábky, do nichž lanka zapadají tak, sjezdaři , k teří jako první žádali od které  velmi důmyslné systémy postup-
že vůbec nevyčnívají nad povrch. Do- svých výrobců boty měkčí, k teré  by ného brzdění při ohýbání nohy v hle-
držení nastavených tvarů a úhlů a jim umožnily plně využít citlivosti no- zenním kloubu. Například americká
držení nohy v takto uzavřené botě je hou a zvýšit tak přesnost vedení lyží firma Scott se omezila na jedinou
vynikající. Podobné řešení si zvolila i kvalitu jejich skluzu. Dokonce i fir- přezku a vyztužení přední části i brz-
také  továrna Dolomit pro svůj model ma Lange, k terá  zahájila  revoluci ve dění při ohnutí obstarává klouzání
„Analisi“ . stavbě bot výrobou skořepiny z umě- dvou ocelových plíšků umístěných po-

Výrobci lepším konstrukčním  řeše- lé hmoty, a to z k ra jně  tvrdého od- dél míst, kde měly boty kdysi šněro-
ním vnější boty, resp. jejích částí, litku, se dala  na ústup a prosazuje vání (jsou umístěny zespodu), po

5



drážkam i zdrsněném plechu umiste- I I  ■ j r  m
ném na povrchu spodní části boty I  # 1  I #  \ Ě  R  i  i*  5 |  f t t
v místech nártu .  Jen závodní model m  € 1  S \  W W lUf I I  C l  1 1 1  W
této boty má dvě přezky, podle znal- _ _ *
ců však vyhovuje i závodníkům model I  mL J  ^  mm
s jednou přezkou. Munari používá 1 1 1  I  ¿ 1  O  P
přední část skořepiny, k te rá  je celá
oddělitelná. Je přišroubována jediným 1 1  |  v
šroubem ke spodnímu dílu skořepiny M  |M | Vř t ř  ď*  r |  ^
a bota se po obutí s táhne  jen jednou w  l i d i  i
kratičkou přezkou. Tato konstrukce v
plně nahradí dosavadních pět přezek. Prudký r02V0j úr0vně klasického  

Novinkou jsou také systémy umoz- jyžováníy na zákjadě „ejnovějších po-
nujici náklonem „komínu boty do znatk(l g zkugeností vyžJtluje mimo ji- 1 j v
stran. Statistické studie uhlu orgamc- né ávný t ři výběJru talentfl.
keho náklonu spodní tře tiny nohou do 1 J &
stran  ukazují individuální odchylky Výběr ta len tů  je důležitou oblastí | | P y  ^
v tomto směru nastavitelné, nemůže vrcholového sportu, protože vysoké !
proto uspokojit všechny uživatele, a sportovní výkony mohou dosáhnout

jedině výjimečně ta lentovaní jedinci.

á
 Tréninková s třediska mládeže (TSM) ; ;

představují v systému vrcholového j

sportu  základní etapu vyhledávání ta- , ^  J <
lentů. TSM by měla vytvořit materiá l- J ' l 4 '
ní a kádrové předpoklady pro racio- ^
nální výběr talentů. ^  #

Výběru mládeže u nás pro k las ic 
ké lyžování musíme věnovat daleko 
větší pozornost vzhledem k malému
počtu žáků ve tř ídách, což představu- .
je p rům ěrně 20—25 žáků, z toho p ř i
padá na 1 tř ídu  10 % sezónních žá- Naše mládež pilně využívá prvního 
ků, s kterými při výběru nemůžeme sněhu na horách
počítat. Tato poměrně malá základna 
pro výběr nás nutí k uvážlivému a
pečlivému postupu. ad 2. PŘEDBĚŽNÝ VÝBĚR

Výběr žáků do TSM se skládá  ze Skupinu A zařazujeme do předběž- 
tří s tupňů: ného výběru, který trvá 2 roky. Úko-
2 nabor lem tohoto předběžného výběru je ob-

„ , jektivní posouzení všech s tránek  je-
Model Caber Grinta přináší tři origi- Pr e dbezny vybei dince. Pro hodnocení používáme těch-
nální řešení: anatom icky  výborně kon-  3- speciální výběr to kritérií:
struovanou horní a přední část; přez- acj  ̂ NÁBORU předchází propagace  a ) pohybové schopnosti — ukazatele 
k y  s uzavíráním na lanka, nikoli na  k t era  ma přiblížit a seznámit mládež zůstávají s tejné jako v 1 . stupni
pevné ocelové dráty, lanka zapadací se závodním lyžováním. Používáme výběiu
do speciálních drážek; přední cast  i3esedy poutače a spolupráce se ško- úroveň výkonnosti ve zvolené dis-
vnější boty je oddělitelná, po uzavře- jQU ^ b o r  zahrnuje  2 —3 třídu ZDŠ ciplíně — žák musí dosahovat
ní však tvoří d íky  laňkám  bezvadné  Zveme iednal< žáky vybrané pozorová- alespoň dobrých výsledků ve zvo-
spojení s ostatními částmi a zajišťu- ním J  lyžařských soutěžích a dále lené disciplíně a ukázat určitý
je zároveň pevné i pohodlné držení  vgechny ty k teř í m ap  zdjem závodně s tupeň osvojení techniky vybrané
s progresivně brzdivým účinkem  při j žovat c ^lý r á b o r  trvá  4 měsíce disciplíny

ohnutí nohy dopředu  f kvě ten—srpen 1 c ) Pr °spěch žáka — spolupráce se
1 , , školou

Během náboru  sledujeme tyto hlav- 7Hrflvntn; „tav „ „ í u n r á r o  c ié
proto se u velkého počtu lyžařů pro- ní znaky: dJ zdravotní stav — spolupráce s le-
jevuje chybné hranění.  Nesprávný „ , „ _. „aierr\  , ,
boční náklon jejich bot jim neumož- L uroven P°hybovych schopnosti e] tělesny rozvoj -  sledujeme výsku,
ňuje držet lyže na plochách. Model 2. úroveň sportovní aktivity vuhu, tí izeni těla apod.
„Casse“ firmy San Marco má proto 3. zájem rodičů Po ukončení 2. stupně výběru shro-
nastavite lný nejen  sklon dopředu, 1 ú roveň  pohyb schopností hodnotí- maz^ m e  všechny získané informace
„ lo , hnňní náH nn Firma qPntt na U1° 611 punyu bciiupnubu iiuuiiuu a po sp 0lecne pořade trenera ,  lekare,
ale i hocm náklon. Firma bcott na- me pomocl těchto  kontro ln ích  dis- řjtp]p a rnd ;*,<■. 7a r.arjímp w tvnnvanp
h rázu  je napřík lad  dva nýty spojující pinlíp. aailela d rocUca zařadíme vytypované
horn í a dolní část skořepiny nýty ex- — vytrvalost — 3X300 m a 2 km Zaky C° sPecialniho vyberu,
centr ickými, k teré  umožňují boční ná- _  ryChiost — 30 m sprint,  nízký ad 3. SPECIÁLNÍ VÝBĚR
klon na obě s trany až o 9 stupňů. s ta r t  se děje na p rahu  vlastní speciální

Závěrem lze říci: — síla — shyby, kliky, skok z mís- etapy dlouhodobého tréninkového pro-
1. Téměř všechny nové modely jsou ta a pětiskok __ __  ̂ cesu.

méně tuhé a umožňují progresivnější — obratnost —  ̂ sledování při po- v  našem návrhu  pro výběr do TSM 
naklonění nohy dopředu i dozadu. hybových hrách, akrobacie  vycházíme z dlouhodobých zkušeností

2. Nové modely mají lépe tvarova- 2. Úroveň sportovní aktivity — Sle- lyžařské základny v Harrachově. Před
ně a kvalitněji polš tářované opěrky dujeme především pravidelnost do- běžný výběi považujeme za velmi du-
i přední část (jazyk, horn í okraje cházky na trénink, jako nejdulezi-  ležitý, neboť jsme přesvědčeni, že po
bot] což umožňuje měkčí oporu do- tější vnější podmínku pro rozpoz- dvouletém působení a pozorování mů-
přeďu i dozadu nání k čemu má žák předpoklady. žeme zodpovědně posoudit úroveň zá-



Čerpáme ze zahraniční literatury
Navazujeme na dva již zveřejněné články, ve kterých znamená, že lyže klouže při otáčení po hraně, aniž by se 

přinášíme na pokračování nejzajímavější pasáže ze 6. dílu příliš příčila do strany.
lyžařského učebního plánu NSR. Zatím jste měli možnost Tento způsob jízdy předpokládá  značnou sílu stehenních
seznámit se s názorem autorů na vztah lyžařských škol a svalů a správný cit pro vedení oblouku. Přestane-li vést
závodního lyžování a v druhé části s názory na techniku lyžař lyži důsledně po hraně, začne se příčit nebo na ne-
zatáčení, jak se uplatňuje ve všech disciplínách závodního rovném a boulovatém terénu  podjíždět stranou,
sjezdového lyžování, i v lyžování sportovním. , . ¡g

V tomto příspěvku předkládám e poznatky svazu pro 'f  ^  W f  <&, t *
výuku lyžování a komise pro techniku  a metodiku z ob- W  j  f* wjk w A . /; [ | |  ?
lasti techniky slalomu. Celá pestrá  škála  nejrůznějš ích
druhů oblouků je zde rozdělena do tř í  oblastí, z nichž dvě
jsou celkem jasně vymezeny (oblouky s přestupováním, jT f l  *J " I * ]
oblouky s jet-efektem) a u nás také  známy. Ne tak  sro- JĚ Jk  «■'f J  i  «te m ' ¿ I  i i
zumitelně je vysvětlen tzv. klouzavý způsob jízdy.

V dalších článcích vás chceme seznámit ještě s výkla- ír
dem taktiky slalomu, techniky a taktiky obřího slalomu B y  A M  ' Jg WBB L  d  I  '  i  '& A
a sjezdu, případně s některými zajímavými názory z ob— 
lasti sportovního t rén inku  ve sjezdových disciplínách, po-
kud nejsou u nás známé nebo ověřené. OBLOUKY S PŘESTUPOVÁNÍM
VŠEOBECNÉ POZNÁMKY K TECHNICE SLALOMU Další možností závodníka jsou oblouky s přestupováním.

01 , „  . , . ............. Mohou být využity nejrůznějš ím způsobem. Tuto techniku
Slalom je vedle sjezdu nejs tars i sjezdovou disciplinou. musí závodník ve všech jejích formách ovládat. Jednotlivé 

Z teto discipliny p iichazely  v minulosti nejs ilnejsi pod- varianty jsou podrobně popsány ve svazku 2.
nety pro vývoj lyžařské techniky. Vyrazy „Schleudern  , y t f t  f f f k t f m  s c h t  f t t d f r n i
„Jetten“ a „Umsteigen“ (oblouky s přestoupením) vznikly J1ZUA S JEI-EIEKIEM ( s l h l e u u l k j m  j
ze slalomové techniky a jsou dnes všeobecně známy. Tato technika  dovoluje vlivem přeložení s tředu otáčení

vzad jízdu v obloucích o mnohem menším poloměru.
---- -— Dochází  jen k minimálnímu podjíždění stranou. Důleži-

tá  je opora o hůl, k te rá  často zabrání pádu vzad (popis 
iSS* l | \  \ \  základní techniky je ve svazku č. 3).

IV  ^  \  \ v \  Jsou závodníci, k teř í dávají určité technice přednost
\  '1 1  \  - \AX \  resp. jsou přímo jejími reprezentanty .

\ | |  \  \  ZÁVODNÍCI, DÁVAJÍCÍ PŘEDNOST
1 f / \  >  \  KLOUZAVÉMU ZPŮSOBU JÍZDY
\  ~JT  \ \  Á  Tito závodníci mají rád i krouživý, klidný způsob jízdy.
\ / /  \ \ ' \  Příliš rychlé a „n arovnané“ slalomy jim nevyhovují. Ryt
í ř '  1 ' 1 mické slalomy s velkými změnami směru na pevné a ne-

^  \ /  I příliš zledovatělé t ra ti  jim vyhovují nejvíce. Tito závod-
\ i l \  níci jezdí obvykle optimální stopou, ale jejich oblouky 

/  ] / /- }  jsou příliš dlouhé a nejsou přerušeny ve správném oka-
/  /  T / mžiku. Oblouk je zpravidla veden po h ran ě  a není zkrá-
/  I f  /  een pomocí přes toupení nebo jet-efektu.

/  /  Tito lyžaři jezdí vždy v předklonu a jsou málokdy obě-
ma íyžemi ve vzduchu současně. Prakticky se vždy dotý-

Zlepšování a nový vývoj lyžařské techniky se objevily ( i 
a byly použity zpravidla v jízdě špičkových jezdců a te- 
prve poté je lyžařští teoretikové, t renéři  a cvičitelé ana- ‘ 

k lyžovali. Pomocí nových tréninkových metod se staly tyto tiE n \  N\
techniky učebním cílem široké masy lyžařů. ^ / v O v V / l  \

Slalom je časově nejkra tš í  sjezdová disciplína, svým \
způsobem lyžařský sprint. Slalom však vyžaduje od zá- '7 ^
vodníka po fyzické i psychické s tránce  zrovna tolik, jako T  \~ Ž P \
obě časově delší disciplíny. Při slalomu nedýchá obvykle / V v a T IX
závodník normálně, nýbrž jen povrchově při napnutém  /  í \  \\
h rudním  svalstvu, což u něj způsobuje kyslíkový dluh (po- ‘ J í l -d j l  1
třeba  kyslíku je větší než jeho přísun).  Není-li tento stav 1 / /  a V 1 '
intenzívně trénován, dochází často k tě lesném u vyčerpá- / / / j i  l r / í  / \ v  jOll ^
ní a ke z trá tě  koncentrace. Závodník pak padá v těsné / WJ\ ' /  \  V ) /
blízkosti cíle. Dobrý slalomář potřebuje  sílu, rychlost,  ‘ / / v /  /  ( i ~ ^ A
rychlostní a silovou vytrvalost a rychlou reakci. ^  /  ' ^ / / / (  < \  V )  V v
TECHNIKA ZATÁČENÍ VE SLALOMU /

Průměrný lyžař se učí změnám směru tak, aby při nich Obr. č. 2 ~^===^-3L_^=:i:=:::= ^ —  _
brzdil, to znamená, že je zvýrazněna fáze vedení oblou
ku. Otáčející se lyže jsou značně vzpříčeny, aby se do- ka jí země. Jejich způsob jízdy je jistý, klidný a elegantní,  
sáhlo silnějšího brzdného účinku. Klade se velký důraz na Typičtí představitelé této skupiny málokdy padají vlivem 
bezpečnost jízdy. špatné rovnováhy.

Při závodě se lyžař snaží z tra ti t  co možno nejméně času často  pozorujeme, že takovýto jezdec má potíže při změ- 
zatáčením a podle možnosti jízdu ještě zrychlit . To vyža- n ách rytmu (oblouky o velké změně směru přecházejí do 
duje zcela zvláštní techniku  (viz obr. 1). oblouků s menší změnou sm ěru).  Přeorientují se příliš
KLOUZAVÝ ZPŮSOB JÍZDY pozdě na rychlejší průběh pohybů při krátkých, za se-

Oblouk se nasazuje měkce a nenápadně, někdy pou- b °u následujících změnách směru, 
hým otáčením nohou a dodatečnou rotací,  k terá  napom áhá ZÁVODNÍCI, KTEŘÍ DÁVAJÍ PŘEDNOST OBLOUKŮM 
zatočení.  Při tomto způsobu jízdy je rozhodující přesné S PŘESTOUPENÍM
a krouživé vedení oblouku. Oblouk je veden obvykle s vý- Tito závodníci jsou opakem těch, o kterých se hovořilo 

L razným zatížením vnější lyže a se zdůrazněným pohybem v předchozí kapitole. Jsou to lyžaři, k teř í dávají přednost
kolen vpřed a dovnitř oblouku. Dojde k jeho vyříznutí, to agresivnímu způsobu jízdy. Jejich oblouky se vyznačují

7



silným hraněním. Vyhovují jim tvrdé a zledovatělé tratě, sáhují těžké slalomové figury, vyhovují těmto závodníkům
příkré svahy a rychlé slalomy vedené pokud možno po nejvíce. Díky popsané technice (střed otáčení je vzadu
spádnici. Velké změny směru, zvláště na mírných svazích, — malý poloměr otáčení] je možno začínat s obloukem
jim často dělají značné potíže. poměrně pozdě, aniž by docházelo k nějakým časovým

Jezdí ponejvíce s poněkud předkloněnou horní částí ztrátám, 
těla a snaží se během své přímé jízdy měnit směr pokud Vzhledem k velkému odlehčení špiček lyží (váha těla je

é
 vzadu, špičky lyží netlačí na sníh) jezdí tito lyžaři velmi

II rychle, ale také nejistě.

p, Pr0 nečlenitý terén je tato technika nevhodná. Závod-
a |  ~ r \  níci, kteří jezdí tímto způsobem, se těžko přeorientová-

0  Cx r  \ /  • valí na linou techniku. (Viz obr. 3)
J j U j  ' aW  7% / Í T l  / T  L  z  těchto příkladů různých technik i jejich představitelů

yj  í Y y í [ U f  1 — každá technika má své výhody i nevýhody
—- U / s / ť  / V / . / / U V  l ) \  l i  \  — každý závodník má v kterékoli konkrétní situaci

Obr. č. 3 ~  ( -* C=b-— JJJLSyy * V —̂— . buďto určitou výhodu, nebo nevýhodu.
, v. , , T i Z toho vyplývá metodický závěr, že trenér a zvláště tre-mozno ten odslapovamm a překračováním. Jezdi explo- ’ . - , . ,1 . . . ~ , 1 .. ť ner ceti  a mládeže, se musí věnovat všem technikám  stei-

zívne a riskantně. Začínají rychlym startem, porážejí mno- , Tt « - , ... , „ J, , , „  - , . ~  1 í. J  ~ 1 j  * - - -  nou měrou. U mladých závodníku nemá dojit k prilis cas-
ho slalomových tyči a zachraňuji  se často před tem er _____ _____ . „ . , , i. •-•4. -.. . , , , , .. , , „ ,J *, , , , ne orientaci na pouze něk terou  z nich. Je třeba cvicit vse-jistym pádem akrobatickým způsobem. Dělají chyby, ktere  , „ ...J. ’ o . 1 , .. f  , rJ , „ , í ’ . chny formy techniky tak, aby měli mladí lyžaři možnostjsou způsobeny prilis neklidnou jízdou obe lyže jsou . , J , , _ _
í  . 1 , V 1 at  - +----  v. \  • i - i  s í z nich drive ci později vytvořit svůj vlastni styl. Určítečasto ve vzduchu . Nejcastejsi chybou je zachyceni sla- , J ,  ̂ . ,  , ’ , . .  ,. 1 „ J .4 , , , - nebezpečí existuje jiz v tom, ze skoro kazdy tren e r  dava
lomové tyče lyži a zaříznuti vnitrní lyže. Jízda těchto za- - . . . J 1 U „ , , 3 „ , „ .. ,, 4, „ ’ * .4, , . , f,;. ,J 0 , přednost nekteremu ze tri pravé popsaných způsobů jízdy.vodníku vypada vždy velmi rychlá. Viz obr. 2] ť , T .__ . ^4 +x . - ~ ■ 1 ± y■1 J  ̂ _ Na tomto miste je tez vhodné poznamenat, ze je nutno
ZÁVODNÍCI POUŽÍVAJÍCÍ JET-EFEKTU se na mnohé novinky dívat kriticky a že je třeba brát ně-

Těmto závodníkům se jezdí nejlépe v členitém terénu. které módní výstřelky v lyžařské technice s rezervou. 
Slalomy, při nichž se často mění sklon svahu a které ob- PAVEL BARTOVSKÝ a JAN MARŠÍK

Rozvoj speciální vytrvalosti vrcholového běžce na lyžích
Vytrvalost je vlastnost, která podmiňuje úspěšné zvy- od závodu k závodu. Jako poslední možnost, a to v na- 

šování výkonnosti ve všech lyžařských disciplínách. Je to šich podmínkách, považuji pohyb na konci zimy (po skon-
schopnost provádět určitou práci co nejdéle. Vytrvalost čení soutěží — duben) na horách a tam dále pokračovat
se projevuje zejména při takové činnosti, při které se ve speciální přípravě v běhu na lyžích.
musí překonávat poměrně větší obtíže vnitřní než vněj- Prodloužený pobyt na sněhu (běh na lyžích) nám dává 
ší. Proto pro rozvoj této vlastnosti vystupují do popředí tu největší možnost rozvíjet speciální vytrvalost lyžaře - 
také psychické vlastnosti, jako houževnatost, vůle a vůbec běžce.
všechny složky volního úsilí. Speciální vytrvalost musíme rozvíjet ale i v přípravném

Z fyziologického hlediska je vytrvalost schopnost orga- období, a to hlavně v jeho druhé části (srpen—říjen),
nismu udržovat rovnováhu vnitřního prostředí. Čím je V přípravném období nám také jde o udržení stávající
lépe závodník trénovaný, tím později dochází k únavě. úrovně speciální vytrvalosti.

Vytrvalost rozvíjíme pomocí cyklických pohybů jako Proto špičkový lyžař - běžec (I. VT a MT) by v tomto 
chůze, bah, cyklistika, veslování, běh na lyžích atd. období nevystačil s prostředky všeobecné přípravy (chů

ze, běh, cyklistika, plavání apod.), a tak zařazujeme do 
POHYBOVÉ VLASTNOSTI LYŽAŘE - BĚŽCE přípravy tak zvané speciální prostředky přípravy (speciál-

__________________________  ___________________________  ní cvičení).
v š e s t r a nní  t ě l e sná  př ípr a v a  s pe c iá l ní  t ě l e sná  př ípr a v a  Speciální prostředky přípravy (u nás používané)
ZÁKLADNÍ POHYBOVÉ VLASTNOSTl| SPECIÁLNÍ POHYBOVÉ VLASTNOSTI 1. kolečkové lyže

I i 2. hmota — umělá běžecká dráha z PVC
vyt r val o st  __________   ̂ _ _ _ _ _ _ _ _  2. koloběžky
s í l a  r yc hl o st ní + s i l o v á  _ s pe c iá l ní  4. různá napodobivá cvičení — imitace
r yc hl o st  vyt r val o st  vyt r val o st  vyt r val o st  Speciální cvičení mají hlavní vliv na dosažení výkonu.
o br at no st  Js o u  to cvičení zaměřená na rozvoj těch svalových sku

pin, které se zvlášť aktivně podílejí na výkonu a jsou 
Vysoká úroveň základních a speciálních pohybových shodná s charakterem nervosvalové činnosti, činnosti

vlastností vytváří základ výkonu lyžaře - běžce. Speciální vnitřních orgánů a strukturou pohybů při běhu na lyžích,
vytrvalost je tvořena souhrnem rychlostní a silové vytr- U trenérů i špičkových závodníků jsou názory na 
valosti se schopností koordinace pohybů i při velké úna- používání speciálních prostředků různé. Neustále se však
vě a lze říci, že úrovni speciální vytrvalosti běžce odpoví- jejich použití rozšiřuje a různě kombinuje. (Jako výhod-
dá jeho výkon. ná kombinace se jeví kolečkové lyže + koloběžka). V sou-

Rozvoj speciální vytrvalosti je podmíněn několika fak- časné době je to oblast, kde můžeme hledat rezervy pro
tory: dosažení ještě lepších výsledků (na mezinárodní úrovni),

a) objemem tréninku Používání speciálních prostředků přípravy ukazuje ta-
b) používáním různých tréninkových prostředků bulka č. 2.
c) používáním různých tréninkových metod Speciální vytrvalost je ve vlastním tréninku rozvíjena
d) vlastní technikou běhu na lyžích pomocí různých tréninkových metod.
Když chceme porovnat objem tréninku za uplynulé ob- jsou to: intervalová metoda 

dobí 10 let, jsou tady velmi vysoké rozdíly směřující stále střídavá metoda
k vyššímu objemu tréninku (ve všech prostředcích pří- rovnoměrná metoda (vytrvalostní trénink)
pravý) a tím i dosahování vyšší výkonnosti. Tento objem Někdy se také mluví o intervalovém tréninku, o stří- 
se nejvíce zvýšil v hlavním prostředku přípravy, v běhu davém tréninku, ale také o vytrvalostním tréninku (pře
na lyžích (viz tabulka č. 1). vzato od atletů). Vytrvalostní trénink je forma rovnoměr-

Naši lyžaři - běžci (reprezentační družstva) v posled- ného tréninku. V současné době se stále více upouští od
nich letech z těchto důvodů odjíždějí na první sníh do se- intervalového tréninku, kdysi stavěného do popředí, 
verských zemí (převážně do Kiruny), kae je možno již TABULKA č 1 
v listopadu najezdit na lyžích vysoký počet kilometrů
(St. Henych v r. 1972 — 736 km za 21 dnů). Další z mož- Jméno rok běh na lyžích
ností jak „prodloužit zimu“ a najezdit co nejvíce kilo- E. Břízová 1962—63 857 km
metrů na lyžích a docílit vysokého počtu závodů (také B. Paulů 1972—73 1914 km
důležité pro rozvoj speciální vytrvalosti) jsou tak zvaná R. Čillík 1962—63 2474 km



JTS z r. 1966 autor J. Prokeš: intervalový trénink - sub- Je známo, že dnes špičkoví lyžaři - běžci ( reprezentanti 
maximální in tenzita (70—80 %] velký počet opakovaných -m uži)  trénují intervalovou metodou, ale trochu odlišnou
úseků v délce 100—500 m s odpočinky 45 vt.—IV2 min. od té „k las ické“. Používají se úseky v délce 1,5—5 km a 
Tento intervalový trénink se tém ěř dnes nepoužívá. odpočinky 3—7 minut. V přípravě atletů (vytrvalci 5 a

Stadión r. 1966 článek Dr. van Aaken: „Intervalový tré- 10 km) se také vůbec nevyskytuje použití intervalové me-
nink je p řek o n án “ (podle článku J. VIELLVOYE v časo- tody — „klas ické“.
pisu „SPORT-ILLUSl RIERTE ). Po těchto přík ladech a srovnáních se domnívám, že

Při in tervalovém tréninku se běhají poměrně krá tké  jako nejúčinnější pro rozvoj speciální vytrvalosti bude
tratě, avšak často, intenzívně a s poměrně krá tkým i přes- metoda rovnoměrná a střídavá.
távkami. Při tomto tréninkovém tempu má tělo velkou Rovnoměrná metoda — rovnoměrný pohyb, nepřerušo- 
spotřebu kyslíku. Vytrvalostní t rén ink  — to je metoda váný, většinou ve velkém objemu a nižších ’ intenzitách.
Dr. van Aakena. Při ní se běhají pomalým tempem dlou- Organismus pracuje v rovnovážném stavu. Tato metoda je
hé tratě; dlouhé přestávky umožňují téměř úplný oddech. vhodná zejména pro rozvoj vytrvalosti a silové vytrvalosti.
Poměr dlouhých tra tí  k rychlostním vložkám smí být nej- Střídavá metoda — je nejpoužívanější metodou v pra- 
výše 20:1. xi lyžaře - běžce. Charakterizují ji tělesná cvičení prová-

Odpůrci této metody uvádějí, že při ní nezíská žádný děná se střídavou intenzitou a trváním. Je vhodná pro
běžec základní rychlost,  k te rá  je dnes nutná  také pro rozvoj rychlostní vytrvalosti, silové vytrvalosti, rychlosti
dlouhé a zejména pro s třední tratě. Když Norpoth před a obratnosti .
olympijskými hram i 1964 prohrá l v několika závodech, Jako poslední faktor ovlivňující rozvoj speciální vytrva-
protože v krá tkém  spurtu nestačil svým soupeřům, zdálo losti je technika. Ve skutečnosti můžeme říci, čím je tech-
se, že vývoj dává za pravdu odpůrcům této metody. nická úroveň vyšší, tím rychleji se může rozvíjet speciál-

Pak přišlo Tokio a Norpothovo překvapivé druhé  mís- ní vytrvalost a opačně — existuje tady určitá  zpětná 
to v běhu na 5000 metrů. Jazy nasadil dlouhý spurt,  jemuž vazba.
sám padl za oběť. Norpoth však vydržel a do cíle doběhl Po shrnu tí  a objasnění všech faktorů rozvíjejících spe-
před ním jen Bob Schul z USA. Dr. van Aaken a jeho po- ciální vytrvalost lyžaře - běžce můžeme říci, kterým smě-
t í ran á  metoda byli rehabilitováni. Přesto však musí i na- rem se dále ubírat a co je pro tento rozvoj podstatné, 
dále bojovat o uznání. Musíme zabezpečit v co největší míře pobyt na sněhu,

„Intervalový t rén ink ,“ říká, „je překonán. Dosáhne se a to jak na začátku, tak i na konci zimy. Dále se velké
jím sice určitého výkonu, ale dále to pak již ne jde .“ rezervy skrývají v používání speciálních pros tředků pří-
A uvádí řadu známých atletů  světového jména, kteří se pravý, s kterými je nutné počítat a zařadit je do přípravy
již dávno věnují vytrvalostnímu trén inku  jako Herbert všech špičkových lyžařů - běžců a to nejen experimentál-
Elliot, Peter Snell, Jim Ryun, Bodo Tůmmler. ně, jak tomu stále ještě je u mnoha trenérů . Jako posled-

„Belgičan Roger Moens,“ říká, „mě sám ujistil, že ho inter- ní je používání různých tréninkových metod v přípravě,
valový trén ink  připravil o olympijské vítězství v Římě. Ve Stále více se dnes dostává do popředí použití rovnoměrné
spur tu  byl Snell rychlejší. A to je muž, který dává před- a střídavé metody a to oprávněně. Jeví se jako méně vy
nosí  vytrvalostnímu trén in k u .“ hodné používat tak zvané staré  „klas ické“ metody interva-

Dr. van Aaken vyšetřil za dobu své praxe 43 atletů těž- lové, a proto se od ní stále více upouští,
ce poškozených intervalovým tréninkem. Byli mezi nimi Domnívám se, když se budeme ubírat touto cestou v za- 
lidé, k te ř í  by musili zaběhnout 5000 metrů za 14 minut. bezpečování přípravy a rozvoji speciální vytrvalosti, že bu- 
Zaběhli je však za 17 minut. dou naše výsledky stále lepší a bude dosahováno vyšších

Běhat hodně a pomalu — to je jejich heslo. Intervalový výkonů. '  JOSEF VOJTÍŠEK
trénink je zakázán. U nás nikoho tréninkem neničíme — 
říká dr. van Aaken Literatura:

Toto jsou dva příklady a názory na intervalový trénink. Chovanec F.: Základní otázky metodiky sportovního tré- 
rpABULKA ” 2 ninku, Prokeš J.: Trénink běhu na lyžích, ČSTV: Závodní

c‘ _ _  lyžování — příručka pro školení trenérů  II. třídy, Dr. van
Jméno rok kol. lyže hmota koloběžka Aaken: Stadión 1966 článek Intervalový trénink je pře-
R. Čillík 1962 — 135 — konán, ČSTV: Jednotný tréninkový systém LA - 1971 - pro
S. Henych 1972 185 — 20 běhy na s tředn í  a dlouhé tratě, Henych St.: tréninkový
B. Paulů 1972 77 — 210 deník, Paulů B.: tréninkový deník.

R O Z V O J  P O H Y B O V Ý C H  V L A S T N O S T I  
— předpoklad rozvoje techniky skoků

Mezi nejhodnotnější přednášky na X. Interski 1975 ve zvládnutí techniky skoku na lyžích vystupuje do popředí
Vysokých Tatrách patřil referát ústředního trenéra Svazu vysoká náročnost na přesné provedení pohybu v časových,
lyžování ČSTV Zdeňka Remsy na téma: „Rozvoj poliybo- prostorových a dynamických ukazatelích při maximálním
vých dovedností jako předpoklad rozvoje techniky skoků zapojení intenzity pohybu. Skokan musí provést např. od-
11a lyžích“. Může být cennou pomůckou pro trenéry sko- raz, který je rozhodujícím činitelem pro dosažený výkon,
kanské disciplíny a věříme, že proto uvítají jeho otištění přesně na hraně  stolu v setinách vteřiny. Ve správném
v našem odborném měsíčníku. a včasném odraze se ukazuje výše technické úrovně sko-

. kana. Skok na lyžích vyžaduje mimo důkladné všestranné
lyžařské přípravy již od dětských let i vysokou úroveň 

Skok na lyžích je disciplína, která, má mezi ostatními jednotlivých tělesných vlastností sportovce, především sí-
lyžařskými disciplínami odlišné postavení.  Zatímco může- ly, rychlosti, výbušnosti, obratnosti a flexibility,
me vidět na běžeckých či sjezdových tra tích  šedesátileté Dalším specifickým znakem pro úspěšný výkon ve skoku 
nebo i starší „mladice“ či „mladíky“, skok na lyžích je zá- na lyžích jsou kromě fyzických předpokladů a dokonalého
ležitostí jenom mladých lidí. Je to sport výhradně závod- zvládnutí techniky i předpoklady psychické. Skokan je
ní. U mládeže je tato lyžařská disciplína velmi oblíbena, při každém skoku vystaven nejrůznějším vlivům, k teré
neboť každý mladý člověk chce prokázat svoji odvahu, působí na jeho psychiku. Je tudíž žádaná stabilita výkonu
chce prokázat, že se nebojí riskovat,  že umí překonat sám za rozmanitých situačních proměn jako je např. mlha,
sebe. Touha po létání je u lidstva velice silná a skokani vítr, husté sněžení, velká nájezdová rychlost, výše najez-
na lyžích chtějí ve svých výkonech stále dál a dál. dové věže, tvrdé ledové doskočiště, dlouhé skoky soupeřů,

Už sám charak te r  disciplíny určuje  něk teré  základní riziko pádu apod. Zvláště při porovnání výkonu sportov-
požadavky podmiňující jeho provádění. Nemá příliš ná- ce v tréninkových podmínkách a v podmínkách mimořád-
ročný rozsah pohybových s t ruktur ,  avšak pohybová čin- né psychické zátěže v klíčových situacích vyvstává do po-
nost skokana je při vysokých rychlostech a klade značné předí:
nároky na přesnost provedení. Na mamutích můstcích se — psychická stabilita skokana
pohybují nájezdové rychlosti okolo 115 km v hodině a — emociální stabilita
přistávací dokonce až 140 km v hodině. Pro dokonalé — odolnost vůči zátěži (psychické)

9



— tolerance k riziku výcvik používáme již dětské skokanské lyže přim ěřené
— plasticita  (tj. schopnost přizpůsobovat se všem okol- délky a váhy k tělesným proporcím  skokana. V prvé

noA.em Prostředí a života) části speciální etapy začínáme s výukou na můstcích s P
nižší anticipační legulace chování 20 až 30 metrů. Zvětšujeme nároky na přesnost provedení

— optimální dynamika aktuáln ích  psychických stavů. pohybových činností při s tále vyšších rychlostech Každou
Získání vysoké výkonnosti ve skoku na lyžích je závis- část skoku začínáme nacvičovat mimo můstek nejlépe na

lé na způsobu vytváření a rozvoji pohybových dovedností.  doskočišti, později přecházíme na můstek P 20’ m. Největší
Co je lo vlastně pohybová dovednost? Je to schopnost rea- pozornost,  zejména u začátečníků musíme věnovat nácvi-
lizovat určitou pohybovou činnost. Při skoku na lyžích je ku doskoku. Skokan, který od mládí nezvládl dokonal

étně. nájezdové postavení,  odraz, poloha těla, techniku doskoku, není schopen se již po zafixování špat-
paží, lyží během letu, příprava na doskok, vlastní doskok, ného pohybového návyku (dynamického stereotypu] na-
odjezd po doskoku a zakončení skoku zastavením na do- učit správný doskok.
jezdove rovině. Ve druhé části speciální etapy, tj. ve s táří skokanů od

Skokan musí v prubehu svého sportovního růs tu  zvlád- 14 do 16 let, přecházíme již podle jejich technické a tě-
nout pohybové dovednosti,  k teré  uvedu v další části refe- lesné vyspělosti k t rén inku  na můstky s normovým bo

. ratu. Jejich výuku můžeme rozdělit z vývojového hlediska dem od 50 do 70 metrů. Pozornost věnujeme dalšímu zdo- 
na tfi výcvikové etapy. konalování jednotlivých částí skoku při stále vyšších rych-

1 . základný lostech. Značnou část výcvikového času věnujeme vzletové
2. speciální fázi, letu nad doskočištěm a přípravě na doskok.
3. vrcholovou VRCHOLOVÁ ETAPA — 1 ČÁST

1. ZAKLADNI ETAPA — 1. CAST 7
, Zdokonalovan í techniky skoku z hlediska závodní čin-

Vseobecna obratnost na lyžích. nosti.

~ jj!1L°lze Zdokonalování pohybových dovedností na běžeckých a
sjezdových lyžích.

Sjezd  ̂ Zvyšování tělesných vlastností.
Změny směru — Nácvik s tar tu

— Brzdění pluhem  ̂  ̂ — Zvyšování in tenzity a rychlosti odrazu
Přejíždění terénních  nerovností — Volba optimální polohy těla a lyží při vzletu
Skoky z terénních  nerovností — Individualizace techniky skoku

— Odraz _  jízda na sjezdových lyžích ve volném te rénu  i v bran-
— Doskok kách

2. ČÁST — Napodobivá cvičení
Základy techniky skoku — Speciální cvičení pro rozvoj síly, rychlosti , výbušné

— Nájezd síly, obratnosti a prostorové orientace
— Odraz — Výuka techniky běhu na lyžích
— Doskok 2. ČÁST
— Skok ze sněhového můstku P 15 m Taktika v technice
— Napodobivá cvičení odrazu a doskoku Zdokonalování pohybových dovedností na běžeckých a
Tyto pohybové d o ve lnos ti  na lyžích musí zvládnout sjezdových lyžích

každý skokan, aby mohl přejít  k nácviku techniky skoku, Zvys0vání tělesných vlastností
k tzv specializaci. U nás v CSSR začínáme se základním _  Aplikace techniky skoku na můstcích s rozdílným nor-
vycvikem skoku na lyžích s dětmi ve s t á n  od 7J e t .  Veko- movým bodem, nájezdovou rychlostí a různým sklonem
va hranice  se v posledních letech značné snížila. Drive odrazového stolu
jsme začínali základní e tapu  výcviku v 9- T 0  letech. Tato _  Aplikace techniky ve ztížených povětrnostn ích  pod-
zakladni etapa ma v prve časti za úkol naučit děti .všem mínkách
základním pohybovým dovednostem na lyžích. Ve druhé _  Modifikace techniky v závodních podmínkách
časti naučit děti zakladum techniky skoku se zam erem m  __  Imitační cvičení

*'l “ SM.skolili: nájezdové postaven! odraz doskok. _  Specl41nI cvieenI pr0 r0ZT0) sll rychlostI, výbulné
Převážnou oast tréninku venujeme nácviku doskoku. s[ly obratnostl a flexibility.
2. SPECIÁLNÍ ETAPA — 1. CAST Výcvik techniky skokana na lyžích je svým rozsahem
Výcvik na můstcích s P 20 až 30 m (na hmotě i sněhu).  zaměřen všestranně. Všestrannost nám pomáhá při vy- 
Zdokonalování pohybových dovedností na běžeckých či tváření pohybové jistoty v technice provádění jednotlivých 
sjezdových lyžích. částí skoku.
Zvyšování tělesných vlastností.  Při vlastním nácviku techniky jednotlivých částí skoku
— Sjíždění doskočiště: na lyžích využíváme dlouholetých zkušeností zejména na-

v nájezdovém postavení šich trenérů . Metodika nácviku a použité p ros tředky mají
v doskokovém postavení ' sice své odlišnosti v pojetí jednotlivých trenérů  a mnohdy

— odrazy na doskočišti z nájezdového postavení do správ- jsou i příčinou, respektive tajemstvím úspěchů jejich
ného doskoku práce. Pokládám za vhodné uvést něk teré  typické příkla-

— Odrazy a doskoky na malém m ůstku instalovaném na dy cvičení pro rozvoj pohybových dovedností.
doskocisti . PRO NÁJEZDOVÉ POSTAVENÍ

— Nájezdové postaveni p n  skoku z m ůstků z
— Práce paží při odrazu — Nácvik nájezdového postaveni v klidu na bezeckych ci
— Doskok 1 skokanských lyžích
— Napodobivá cvičení -  nájezdové postavení,  odraz, do- ~  Sjíždění doskočiště v nájezdovém postavení,  dbáme na

s jí 0jí dodrženi základního postavem od rozjezdu az po za-

— Speciální cvičení pro rozvoj síly, rychlosti , výbušné x ,
síly, obratnosti a flexibility. ~  SA deA  Aoakociste v n a Jezdovem postavem, za jízdy

'  měnit teziste těla
2. LAST — Nácvik nájezdového postavení při skoku z můstku.

Výcvik na můstcích P 50 až 70 m (na hmotě i sněhu).  pR0 q DRAZ
Zvyšování pohybových dovedností na běžeckých i sjezdo- _ , _ , , , , , , ,
vvch lyžích — Terenm skoky na bezeckych ci sjezdových lyžích
Zvyšování tělesných vlastností.  -  Odskoky na doskočišti z nájezdového postavení
— Vzlet a let nad doskočištěm ~  Opakované odrazy na doskocisti, vždy z nájezdového
— Příprava na doskok postavení . „.
— Nácvik skoku za ztížených sněhových i povětrnostních ~  ° draZy Z m alah° -maStlku i js ta io v en éh o  na doskocisti

podmínek — Odrazy na můstcích s různými sklony odrazového

— Modifikace techniky skoku na můstcích s různým P stolu
a poměrem H : N PRO LET VZDUCHEM

— Napodobivá cvičení — Terénní skoky na běžeckých či sjezdových lyžích
— Speciální cvičení pro rozvoj síly, rychlosti , výbušnosti, — Odrazy ze sněhových můstků na dojezdové ploše s růz-

obratnosti, prostorové orientace a flexibility. nými sklony stolu
Po absolvování základní etapy, to je asi v deseti až je- — Skoky z můstku

denácti letech, přistupujeme ve výuce ke specializaci.  Pro — Salta z běžeckých lyží do sněhu

10



PRO PŘÍPRAVU NA DOSKOK A DOSKOK PRO ODRAZ
— Terénní skoky na běžeckých lyžích vždy s doskokem Včasné, rychlé a dynamické zvládnutí odrazu vytváří

do te lem arského postoje základní předpoklad pro výkon skokana. Pro nácvik od-
— Sjíždění různých terénních  nerovností pro získání sta- rázu existuje celá řada napodobivých cvičení. Z nich jsem

bility na lyžích vybral ten nejvhodnější a nejvíce používaný cvik. Provádí
— Sjíždění doskočiště v doskokovém postavení se ve dvojici. V tělocvičně použijeme švédskou bednu,
— Odrazy a doskoky na doskočišti v Přírodě vyvýšené místo. Na konci švédské bedny nebo
-  Odrazy a doskoky z malého m ůstku instalovaného na te jén n í  nerovnosti zaujme skokan nájezdový postoj. Tre-

doskočišti ner st0-11 dva az tri krol<y před skokanem a je připraven
n , , o .. „ , ho po odraze chytit. Skokan provede odraz jako na můst-

“  ° os^°gky ze snehovych můstků s rozdílným sklonem na ku_ Trenér ho ve vzduchu zachytí do napjatých paží v pa
, . se. Okamžik ho podrží nad hlavou a potom pustí na zem

Jízda na ledne lyži tak, ady jnoj-,1 skokan provést doskok do telemarského
— Doskoky při trén inku  z m ůstku postoje.

PRO ODJEZD A ZASTAVENÍ LET VZDUCHEM
— Přejezdy terénních  nerovností na běžeckých či sjez- Nácvik letu vzduchem v imitovaných podmínkách je

dových lyžích se stupňováním rychlosti poměrně obtížný. Přesto se o jednom cviku zmíním. V ba
— Sjíždění doskočiště v doskokovém postavení zénu s vodou 60—70 cm hlubokou se skokan nadechne
— Změny směru na všech druzích lyží a s chodidly na d n č bazénu položí trup  na hladinu. la to
_ Bruslení poloha je totožná s polohou při letu vzduchem.

DOSKOKJe nemyslitelné, aby k plnému zvládnutí skokanské dis
ciplíny stačil jen t rén ink  na skokanských můstcích. Exis- Doskoky trénujem e při každé příležitosti. Každý skok, 
tuje celá řada  možností, jak lze jednotlivé části skoku přeskok či seskok s nářad í provádíme vždy do telemar-
trénovat i v imitovaných podmínkách. Techniku čili po- ského doskoku. Dbáme na správnou polohu paží — ideál-
hybovou činnost nacvičujeme též pomocí různých spe- n í ie doskok do upažení.
ciálních napodobivých cvičení. Uvedl jsem jen s tručný výčet některých cviků zkvali t

ňujících pohybové dovednosti skokana na lyžích. Jejich 
PRO NÁJEZDOVÉ POSTAVENI škála  je velice bohatá.

Skokan se postaví čelem s mírného svahu, zaujme ná- Dobrý skokan by měl být všestranným lyžařem. Rozví- 
jezdové postavení s bezpodmínečným dodržením správné jíme u něho v průběhu  celého sportovního růstu všechny
polohy trupu, všech segmentů těla a optimálním umístě- tě lesné vlastnosti,  flexibilitu, pohybové dovednosti, ob ra t
ním těžiště. Několikanásobným opakováním s výdrží vždy nosti a prostorovou orientaci. Jsou nepostradatelnými
10 vteřin získává skokan dokonalý pocit správného ná- vlastnostmi skokanů na lyžích a značně se podílejí s ostat-
jezdového postavení.  nimi vlastnostmi na konečných výsledcích.

Nové tabulky pro sjezdové discipliny ^
Na 26. kongresu  Mezinárodní lyžařské federace, konaném v roce 1967 v Bej- /

rútu, předložil Národní lyžařský svaz Velké Británie návrh  na zavedení no- - Jk
vých výpočtových tabulek pro vyhodnocování sjezdových vícebojů. Matematic- j H k  , | | | |  É*
ké zpracování nových tabu lek  provedli M. Parlett , P. Mc Laren a H. H. Gor- J£  nlfe*
don ze St. Andrews University a podle nich se tabulkám  dostalo označení _  Vv. & ' ’" * ' ^ v  ■ *
PMG-tabulky. Kongres 1967 v Bejrútu předložený návrh  projednal a rozhodl,
aby tabulek  bylo používáno experimentálně na určených FIS závodech kat. A ~
a B a na tzv. městských závodech. Několikaleté zkušenosti ukázaly, že PMG g p |  j.  
tabulky mají výrazné přednosti ve srovnání s platnými tabulkami FIS:
— jsou matematicky naprosto  přesné, neboť byly zpracovány samočinným po- -  ̂ - ’S

čítačem (Ferran ti-Packard  6000); | | l f  ^  -Wm
— umožňují vyčíst z tabulek přímo, tedy nezávisle na čase vítěze, příslušné SK

hodnoty pro libovolný čas, takže vyhodnocení závodníka ve sjezdovém více- ®
boji je možno provést ihned po jeho průjezdu cílem; l m

— manipulace s nimi je neobyčejně jednoduchá, nutné  početní úkony jsou re- | |  v>V ^  *'

Kongres FIS 1975 v San Francisku zrušil po osmiletém experimentování do- Ě - , .......  _ j f l
savadní sjezdové tabulky FIS a nahradil je PMG tabulkami, k teré  se s plat- Ř W  
ností od 1. 8. 1975 staly oficiálními tabulkami FIS pro vyhodnocování závodů ^  /Š ĚT  i | w  |  |

Po podrobném studiu nových tabulek rozhodla pracovní skupina rozhodčích, l i l i i  |  j  ,
pověřená STK-R vypracováním nových pravidel lyžařských závodů, navrhnout É 3Ě Ě
předsednictvu VSL ÚV ČSTV zaveden í nových výpočtových tabulek  také u nás, ^  . • I
a to s platností od 1. ledna 1976. Ve svém návrhu se pracovní skupina opírala !
0 výše uvedené výhody nových tabulek. V závodním období 1975—76 bychom
tedy bodové vyhodnocování závodníků ve sjezdových vícebojích a přirozeně j | 8| p  W  ‘
také vyhodnocování v individuálních sjezdových disciplínách pro účely klasí- ÍM F  '
fikační (VŽZ) měli provádět již za pomoci nových tabulek.

Rozhodčí nejvyšších tříd ze všech krajů  republiky, k te ř í  se v září letošního f  s * 
roku .seš li  v Nymburce na federálním semináři, věnovali PMG tabulkám znač- 
nou část svého jednacího času. Po ujasnění celé problematiky, k němuž pod- | | | | | |  ,
s ta tnou měrou přispěli pří tomní rozhodčí-matematici, byly výhody nových g K  8 ;
tabulek pochopeny v plné jejich komplexnosti.  Odkazuji v této souvislosti na 
článek s. ing. Dušana Kyselky „Nové výpočtové tabulky FIS“, uveřejněný j | l  -
v tomto čísle Lyžařství, ve k terém  se au toru  podařilo velmi instruktivním způ- j | | |K H É |  ®
sobem vysvětlit konstrukci a výhody nových tabulek matematickou cestou ? ■ J f in
1 rozhodčím bez zvláštní m atematické průpravy nebo kvalifikace. pjlB ňS y  í-? *.

Obtíže přirozeně byly a jsou s vytištěním nových tabulek. Konečně se našla ^ > f*
tiskárna, k te rá  slíbila tabulky otisknout fotografickou cestou do 31. 12. 1975. . ' J éRp  'L V Jfe l '  4 IH I
Věřím, že v závodním období 1975—76 budeme moci sjezdové závody počítat
již na základě nových tabulek  a že lyžařští rozhodčí, zejména počtáři, ale R. Collombin, jeden z nejúspěšnějších  
i zástupci tisku ocení jejich výhody. švýcarských sjezdařů, se vážně zranil

Dr. OTTO KULHÁNEK ve Val ď lsěre

11



■ i  f  g v  f  sjezd a obří slalom kročí tabulku, násobíme časy závod-
IVI n i f  n  m m n n T n U n   ̂ . t n ika i vítěze číslem menším než 1.IMIIif M lilllllllll lilii tabulkové body — 595 ln  ^  V druhém  případě, kdy čas vítěze je
■ ■ ^  ^  ■ l l l U U l U V U  kratš í  než 30 sec, násobíme všechny

'  1 PMG tabulky jsou vypočteny samo- časy číslem větším než 1.
■ I I I  I "  I O  činným počítačem po setině vteřiny Nyní si vypočteme příklady, k teré
I Q h l l l l / t f  L I  V  Pro dasy V ta tervalu  30 až 300 sec a dokreslí uvedené předpoklady.

I l i  y  I  I  | J  jsou tabelovány na dvě deset inná  mís- Čas závodn íka je delší než nejdelší
*  u  M Vfl l a % |  ■ ■ v  ta. V prvním^ sloupci jsou uvedeny čas uvedený v tabulce.

časy v minutách a v teř inách včetně Vítěz má čas 100 sec tabulkové bo- 
Výpočtové tabulky dosud používané de?etin, ye ..d ruhém  Pak v teř inách dy V =  601,98

pro bodové vyhodnocení sjezdových ,e m y. v.te i.iay | sou nadepsaný nad závodník má čas 360 sec tabul-
disciplín, byly sestaveny experimen- sloupcl b° dl\  V Postadmm sloupci kové body N =  1242,45
tálně, s ohledem na zkušenosti získá- Ísoa  zoPak ovany^ zak lad m  časy ve body v závodě n =  1242,45 -  601,98
né na vrcholových světových závo- Vteřinách. P a ž i t e  u spořádám  nevy- =  640,47 bodu
dech hlavně v alpských zemích. Pů- zaduJe převádět časy z minut na vte- čas  závodníka 360 sec již v tabul-
vodní tabulky sloužily jen k vyhodno- rlI?y, a naopak . kách nebude, pak provedeme výpo-
cování sjezdových vícebojů a z toho- l ako Pn k lad  S1 uvedeme dva vy- čet tak> že oba časy násobíme stej-
to důvodu byly sestaveny dvoje, jed- P ? ^ 7 ze zavodu ya sl ezda- ným číslem menším než 1, napřík lad
ny pro sjezd a druhé pro slalom tak, Vítěz zavodu dosahy cas 2 15,00 0,5 nebo dělíme 2.
aby bodová hodnota obou závodů by- ulf°Y e body ~  d9,40’9n2n,, Nový čas vítěze 50 sec tabulkové
la vyrovnána. Vlastní konstrukce ta- Závodník A mel cas 2 16,00 body V’ =  255,41
bulek odpovídala možnostem, které tabulkové body A -  899,31 nový čas závodníka 180 sec tabul-
byly k dispozici v době jejich vzniku. B° y y AZaV° y u_ZaDyndoyika ^ rJnoU_  kové body N’ =  895,87
Hlavní jejich charakteristikou je ča- ~  ~~ — 894,92 — body v závodě n =  895,87 — 255,41 =
sová odchylka za vítězem a interval ~  ’ , bodu , . „ OJOcr =  640,46 bodu
času vítěze, ve kterém byla bodová Z avodn i-.13 potieb^val cas 5,00 Srovnáme-li oba výsledky, liší se o
hodnota konstantní pro konstantní tabulkové body B — 937^4 jednu setinu bodu, což je chyba vznik-
zpoždění. Právě tato skutečnost byla botj  závodu zavodmka B jsou ^  }a zaokrouhlením  tabulkových bodů
z obecného hlediska hodnocena jako ~  b — — 4 ,92 — na dvg desetinná místa,
jejich hlavní nedokonalost. b0duo , .. , ča s  vítěze 90 sec tabulkové body

Uvedenou nedokonalost odstranil i  s te jným způsobem se vypočítají bo- v  _  g4g 30
autoři nových tabulek PMG tím, že vý- dy s a omUj pQuzlJ1_ L ge ta 3U y s a - ^  závodníka 840 sec tabulkové

počet bodové hodnoty v závodě se pro- Tabulkové bodv isou vviádřenv body N =  1666,10
vadí přímo na čas vítěze. Autoři na- * m atematickou formulí lze body závodu n =  1666,10 -  549,30 =
hradili  experimentální funkci funkcí Piesnou  matematickou^ íoímuli, lze _  odu
nrirnzpnphn lnoaritmn nácnhcmnn ta Snadno Stanovit bodové hodnoty pi’0 i i lD ’OU UUUU
pi lozeného logantm u, násobenou ta- vybočující z tabulky Teoretic- Oba časy dostaneme do tabulky po-
kovou konstantou, aby se vypočteno “ / m o h o u  nasta t  dva případy prav- dělením k l e m  3
n°m bodfim“ “  V P '  « p o d o b n ě j š í  je, že Cas řávodnlita pře- nový ěas_ vítěze 30 sec tabulkové

NP7 nrikrnřímp k vlastnímu rn th n rn  sáhne tabulku a druhý, že čas vítěze body V’ -  0,00
pi rocime k vlastnímu rozboru  bude k ra t§j než 3q sec Qba případy nový cas závodníka 280 sec tabul-

a prací s tabulkami PMG, chtěli by- r  “ 7 ;  „ r "  u ua  pripcmy y _  ?q
rhmn čtenáři nhčprstvit v náměti nn řešíme stejným způsobem a to vyuzi- kove body N -  l i i b , / 9
enom ctenari občerstvit v paměti po- skutečností že hodnota zlomku body závodu n =  1116,79 -  0,00 =
trebnou  zak ladm  vlastnost logarit- biuiieuiubu, _  -i h r ^o k o h ,,
mické funkce se nezmeni> nasobíme-li č itatele i jme- — d o o u .

novatele stejným číslem, jak bylo pro- Čas vítěze je k ra tš í  než 30 sec. Je
K Ti _  _ _  kázáno v základních  vztazích. Pro nutné všechny časy závodníka náso-

ln  T2~ ~  Kl l n  11 ~~ ln  i2 J — první případ, kdy čas závodníka pře- bit stejným číslem větším 1.

Ti Závodník čas časX 2  tab. body body závodu

= v n n  Tl 1 Tz i =  r  Z K 1  vítěz 25 50 255,41 0,00
1 A A 1 T2 A 26,33 52,66 281,32 25,91

B 35,15 70,30 425,78 170,37

TiA Ti Uvedené přík lady ukázaly, jak je nosti tabulek  PMG. Pro názornost zvo-
=  K dn T2A =  K 4n “ ť T" způsob výpočtu bodů závodu jedno- líme případy extrémní na okraji in-

duchý i v těch případech, kdy časy tervalu  času vítěze ve s tarých tabul-
Popsaný vztah říká, že násobek vybočí z tabulek  a navíc si zachovává kách. Srovnání provedeme vypočte-

konstanty  ,,K“ a logaritmu poměru původní přednost. ním tří slalomových závodů, při kte-
dvou čísel „Ti, T2“ se rovná součinu rých nechám e konstan tn í zpoždění zá- i
konstanty  K a rozdílu logaritmu Ti a Na dalších přík ladech si ukážem e vodníků za vítězem a změníme časy 
logaritmu T2. Druhá část uvedeného nedostatky  s tarých tabu lek  a před- vítězů,
výrazu říká, že h o tn o ta  se nezmění,
podělíme-li původní čísla Ti a T2 ZAVOĎ I. Body Body PMG
stejným číslem A. závodník čas zpoždění s ta ré  tabulkové závodu

Na základě uvedených vztahů na- vítgz 65,99 0,00 0,00 394,15 0,00
vrhli autoři tabulek PMG provádět A 66,49 0,5 4,30 397,92 3,77
bolové hodnocení závodu tak, že od g 66 99 1 0 8 60 401 67 7 52
sebe odečteme dvě tabelované hod- G 67,99 2,0 16,80 409,08 H 9 3
noty a to od tabelované hodnoty pří- D 70,99 5,0 40,20 430,67 36,52
slušející času závodníka tabelovanou e  75,99 10,0 75,20 464,70 70,55 ,
hodnotu  příslušející času vítěze. F 85 99 20,0 135,00 526,51 132,36
Označíme-li G 105,99 40,0 232,60 631,07 236,92
n =  body závodu získané závodní- H 145,99 80.0 408,60 791,17 397.02

kem
N =  tabulkové body závodníka po- ZAVOĎ II. Body Body PMG

dle času závodník čas zpoždění s ta ré  tabulkové závodu

V =  tabulkové body vítěze podle vítěz 66,00 0,00 0,00 394,22 0,00
času A 66,5 0,5 4,05 398,00 3,78

pak pro výpočet bodů v závodě platí B 67 10  8 10 40174 7 52
n =  N — V c  68 2’o 15^70 409,15 14^93

Tabulkové hodnoty jsou získané vý- D 71 5,0 37,30 430,74 36,52
počtem podle následujících vztahů E 76 10 0 71 10 464 76 70 54
stalom F 86 2o’,0 131,10 526’,57 132’,35
tabulkové body =  500 l n —̂— G 223,70 631,12 236,90

y 30 H 146 80,0 395,70 791,20 396,98

12



ZAVOĎ III. Body Body PMG to forma športovej přípravy si nutné
závodník čas zpoždění s ta ré  tabulkové závodu vyžaduje, aby popři dobrovolných tré-
r t t f e  69^99 OjĎo 0̂ 00 423,57 “o^O neroch  pracoval so žiakmi, ako vedú-

A 70,49 0,5 4,05 427 13 3 56 ci zodpovědný tren e r  z povolama
B 70,99 1,0 8,10 430 67 7 10 Vybo? ^ ^ s k e h o  zvazu SUV ČSZTV
C 71,99 2,0 15,70 437Í66 14,09 ma sice j e d n o  volné miesto, v priebe-
n  74 qq k n 37 3D 458 07 34 50 sezóny však t r én e ra  nezískal.
E 79Í99 lo 'o 71A0 66^78 0k,rem vedenia samotného tréningo-
F 89,99 20,0 13l! l0 549,25 125!68 f ho  Procesa by mal t raae i’ zv P0™,'
G 109,99 40,0 223,70 649,59 226,02 am a usm ěrňovat a r iadlt. dobrovol-
H 149,99 80 0 395 70 804 68 381 11 nycl\  tren e r ,ov’ vypracuvat a zodpo-

’ ’ ’ ’ vedat za plnenie treningových pla-
Následující tabu lka  umožňuje snad- p rakticky nerozlišují,  což je ve shodě nov, zabezpečovat š ta r t  žiakov triedy

né srovnání všech tř í  příkladů, k teré  se skutečností.  Naopak staré  tabulky v súťažiach. Vo svojej práci by ho
podtrhují význam zavedení tabulek  závody IJ a III považují za shodné, usměrňoval odbor starostlivosti o ta-
PMG. PMG jako rozdílné, což je opět ve lentovanú mládež SÚV ČSZTV a výbor

shodě se skutečností .  Srovnání je nut- Lyžiarskeho zvazu SÚV ČSZTV. Prav-
Porovnán ím jednotlivých sloupců né provádět tak, že srovnáváme vzá- da, takýto trén e r  by musel spíňať tie

v tabulce je patrné, že staré  tabulky jemný vztah bodů podle s tarých tabu- najnáročnejš ie  kri tériá , a podobných
hodnotí závod I a II jako dva úplně lek sam ostatně a podle nových také  trénerov lyžovania, ochotných praco-
rozdílné, zatímco PMG oba závody samostatně. vat v Kežmarku, nemáme vel'a. Zís-
SRQVNÁVACÍ TABULKA ZÁVODU I, II a III kať takého trenera  do znacnej miery

’ závisí od vytvorenia vyhovujucich
s ta r é nové podmienok.

„ Zavad * „„ H  J J L  Na výučbu i trén ing  sa využívali
cas viteze_____________ 6^,99_____ __________d^,99_____ 65,99_____ 66,00_____ 69,99 blízké terény Vysokých Tatier, slalo-
A 0,5 4,30 4,05 4,05 3,77 3,78 3,56 mový svah v Kežmarku, žiaci sa zú-
B 1,0 8,60 8,10 8,10 7,52 7,52 7,10 častnili na troch týždenných a niekol'-
C 2,0 16,80 15,70 15,70 14,93 14*93 14*09 kých krátkodobých sús tredeniach spo-
D 5,0 40,20 37,30 37,30 36,52 36,52 34,50 lu s juniorskými družstvami SSR.
E 10,0 75,20 71,10 71,10 70,55 70,54 66,78 Keďže členovia výběru SSR sa vo vač-
F 20,0 135,00 131,10 131,10 132,36 132,35 125,68 šine grupujú  z radov žiakov gymná-
G 40,0 232,60 223,70 223,70 236,92 236,90 226,02 zia, t řeba  v budúcej sezóne koordino-
H 80,0 408,60 395,70 395,70 397,02 396,98 381,11 vať čas a miesta sús tredení a usku-
Yr , „ , točňovať ich spoločne.
V závěru  lze konstatovat, ze nove času tabelovaných, a tak to  provede- vvsledkv triedv no iednoročnej čin- 

tabulky PMG odstranily  nedostatky  ný výpočet si zachovává původní přes- X - vcelku usnokoiivé U všet-
s tarých výpočetních tabulek  způsobe- nost. Uvedení časů jak v m inutách a kých žiakov tr iedy sa značné zlepšila
ny in tervalem  času viteze, ve k te rem  v teř inách a v druhem  sloupci pře- J chnika s la lomového oblúka (pri špe-
byla bodová hodnota stejná, závislá poctenem jen do vteřin, odstraní po- ciálnom . obrovskom s la lom e), isto-
jen na času zpozděm za vitezem. Dal- t rebu  převodu a tím urychli celkový t perCento úspěšnosti prechádza-
si výhodou je jednoduché získaní bo- vypočet. nia tratí .  Na základe prejavu žiakov
dove hodnoty u času, k tere  vybočí z Ing. DUŠAN KYSELKA y tréningoch a p re tekoch možeme

ich rozdělit do niekol'kých výkonnost- 
ných skupin. U dorastencov do najvý-

Ro k  ž iv o t a  iy ž ia r sk é h o  g y m n á z ia  zařáděných i do výběru SSR, ktorí sa
"  O #  - i v celoštátnych pre tekoch mužov

Rast športovej výkonnosti podmieňuje celý rad faktorov. Jedným z nich je umiestňujú v pívej desiatke. 
aj úzká a neformálna spolupráca telovýchovnej organizácie so školami. Táto Z doras teniek  sú tr i p re tekárky  za- 
spolupráca je zvýrazněná nielen vo vzájomných dohodách ČSZTV a školských radené  do reprezen tačného  družstva 
orgánov, ale aj v dokumente „Zásady rozvoja telesnej výchovy v ČSSR v zmysle CSSR, najlepšie výsledky dosiahla J. 
uznesení XIV. zjazdu KSČ“. Soltýsová — tř ik rá t  majsterka  CSSR,

2. 3. a 7. miesto na Európskom pohári
Bez účasti škol by vyzněla snaha rej má tr ieda upravený učebný plán, a Je zaradená do olympijskej přípravy

po zvyšovaní športovej výkonnosti zvýšený počet hodin telesnej výchovy, Pre Innsbruck.
mladých ta lentovaných  športovcov osobitnú úpravu učebných plánov pře Nevhodným sa ukázalo zaradenie  
naprázdno. Preto rodina lyžiarov s ta- obdobie hlavnej sezóny a mimo sezó- troch pre tekárov v klasických disciplí-
kým potěšením přijala všetky opatre- ny, čo umožňuje 25 pracovných dní nach. Sťažuje sa tréningová práca
nia vedúce k spoločnej ceste za rov- věnovat sús tredeném u lyžiarskemu v tr iede vplyvom rozdielnosti zame-
nakým cielom. Patří sem aj zriaďova- výcviku. rania  přípravy, tr ieštenia tréningov
nie športových tr ied  na školách I. Do tr iedy bolo přija tých 27 žiakov při sús tredeniach a rozdielnosti tré-
cyklu, školských športových s tredísk  z celého Slovenska, z toho tra ja  pre- ningov a miest pretekov.
na školách I. a II. cyklu a najnovšie tek á r i  v klasických disciplínách. Pře Nevyriešenou otázkou ostává š ta r t  
aj tréningových s tredísk  mládeže a pri jatie  do tr iedy boli s tanovené kri- žiakov gymnázia v súťažiach ČSZTV.
stred ísk  vrcholového športu  mládě- tériá. Predovšetkým to boli členovia Doteraz sa zúčastňovali za svoje TJ
že. Je teda  vytvořených dostatok o r  - družstva juniorov, slovenského druž- róznych pretekov na rozličných mies-
g a n i z a č n ý c h  opatřen í pre  to, aby štva a popřední doras tenci z kraj- tach  a roznej úrovně súčasne. Narúša
sa příprava  ta lentovanej mládeže vied- ských súťaží. Pre športovú přípravu to tréningovú prácu  so žiakmi, ich
la na vysokej odbornej úrovni. boli spracované tréningové plány, tréneri ,  k torí po celý rok vedú tré-

Na Slovensku v súlade s tendencia- o každom pre tekárovi tu  vedú osobit- ningový proces, nie sú zainteresovaní
mi SÚV ČSZTV a Ministerstva škol- nú evidenčnú kartu .  priamo na výsledkoch. Ukazuje sa
štva SSR postupné prichádza aj k zria- Výučbu povinnej telesnej výchovy vhodnějš í ich š ta r t  za gymnázium 
ďovaniu športových tr ied na školách zabezpečoval učitel' J. Varholák, ktorý Kežmarok, a to i z dovodov vybudova
li. cyklu pře  individuálně a kolektiv- zároveň zastával funkciu  tr iedneho  nia a měna a tradicie  pře ďalšiu č in 
né športy s in te rná tnym  ubytováním učite la  a pedagogický dozor v uby- nost lyžiarskeho gymnázia. Z týchto
žiakov. Po vzájomnej dohodě týchto tovni. Tréningový proces viedli exter- dovodov třeba před začiatkom súťaž-
inštitúcií a vďaka porozumeniu riadi- ní trén e r i  M. Soltýs, A. Šoltýs, VI. ného obdobia vyriešiť organizačně i
tel'a gymnázia P. O. Hviezdoslava v Krajňák a J. Tenkáč. Tréneri sú v túto možnost i účast na jednotlivých
Kežmarku súdruha  Kolesára bola tu zmysle směrnic  MŠ SSR honorovaní typoch pretekov s případným dvoj-
otvorená dňom 1. 9. 1974 in te rná tna  KNV — odborom školstva ako exter- ným hodnotením i za TJ, z ktorej žiak
tr ieda  zjazdového lyžovania s celo- ní učitelia školy. prišiel.
slovenskou posobnosťou. V priebehu celého roka posobila ne- K úplnej spokojnosti sa za tia l n e 

č innos t tr iedy sa riadi smernicou gatívne neúčast  tréne ra  z povolania podařil uskutočniť i výběr do ďalšie-
MŠ SSR č. 8921-1974-II/1, podlá  kto- pri vedení tréningového procesu. Tá- ho ročníka. Tak ako i při prvom bol

13



výkonnostně nehomogénny, negativ- * g  f  g v  v  8 /  w  I  |  1

Nový lyžařský vzorný oddíl
obdobnej tr iedy na gymnáziu v Ban- M M  M M
skej Bystrici. Koordinačná komisia
dala sice súhlas na otvorenie tr ie ly so Pestrá činnost a obětavá práce lyžařského oddílu Sokola Vrbno pod Pradě- 
zameraním na klasické disciplíny, ale dem v období 1973—1975 byla korunována úspěchem. Na výroční členské  
p re tekári  z tejto obla.sti sa na výbe- schůzi oddílu byl představiteli OV ČSTV Šumperk za účasti zástupců okresního
le  nezúčastnili a aj povodně pi ¡hlase svazu lyžování a města udělen čestný titul vzorný oddíl II. stupně. Za tímto
ni svoje přihlášky odvolali. J j  j  r

, . „ . , - , . , , titulem se skrývá intenzívní práce a aktivita všech členů oddílu, zájem rodičůOtvarat druhé gymnázium so zhoá- j  r  ’ J
ným zameraním v lyžovaní je v sú- a sP°lupráce se závody, státními statky a lesy, jakož i s MěstNV a složkami
časnosti neúnosné, nie je možné vý- Národní fronty. Znamenalo to, že oddíl nejen své závazky splnil, ale překročil.
konnostne pokryt požiadavky pre
obe tr iedy, do tried by boli přijatí aj n  sportovním úseku v průběru  tř í  Při výstavbě lyžařských zařízení k 
žiaci so slabšou výkonnosťou, a tým let i s  žáků z oddílu se probojovalo do 1. listopadu 1975 bylo odpracováno
by i využitie spoločenských prostried- přeboru  ČSR a ČSSR a vybojovali tř i 15 060 brigádnických hodin, což před-
kov bolo neefekt ívne. s tř íbrné  medaile. Členové oddílu zís- stavuje hodnotu  díla 1 300 000 Kčs.

V porovnaní s paralelným i tr iedami káli pět ti tulů k ra jských a 22 okres- Během uplynulých tř í let byla vybu-
gymnázia v Kežmarku sú dosiahnuté  nich přeborníků. Nezapomínalo se dována klubovna a lyžárna. V součas-
výsledky dobré. Celkový priemer trie- ani na b ranné sporty, hlavně v letní né době je dokončována druhá  etapa
dy je 2,37, z počtu 27 žiakov 5 pro- sezóně. Svou všes trannost rozvíjí žac- výstavby lyžařského areá lu  a dalšího
spělo s vyznamenáním, 4 velmi dobré. tvo také v orientačním sportu. Pioný- vleku se sjezdovkou. V provozu je již
Učebné osnovy boli splněné v plnom ři oddílu si vedli úspěšně na pionýr- skokanský můstek P 20 m s umělou
rozsahu. V tr iede je zaveden dvojaký ských olympiádách a vždy se probo- hmotou, dokončuje se můstek P 40 a
plán, vyžaduje si náročnú  organizá- jovali do národního finále. V tř íle- tr ibuna. V Jeseníkách tak  vyrůstá ly-
ciu a prisposobenie výučby. Vedenie tém období členové oddílu získali 48 žařské středisko, k teré  za podpory
školy osobitost výučby rešpektuje  a výkonnostní tříd, dva byli zařazeni do MěstNV a NF umožní mládeži i do-
vedie učitelov k výstižnejšiemu vý- národního družstva žáků. spělým využívat volný čas v pěkném
kladu látky a osobným konzultáciám Oddíl uspořádal celkem 14 lyžař- zimním sportu — lyžování. Dokonče- 
so žiakmi. V in ternátnom  ubytovaní ských závodů, byly mezi nimi i pře- ní výstavby vytvoří ve Vrbně pod Pra-
je povinné štúdium 2,5 hodiny denne. bor CSR a ČSSR žactva v běhu na ly- dědem podm ínky pro všechny lyžař-

Na hospodársko-ekonomickom za- žích. Stále větší popular itu  získává ské disciplíny: sjezdové i klasické,
bezpečení in ternátnej školy sa podie- závod o Pohár osvobození města Vrb- Při b r igádnické činnosti významně
l'a spolu rezort školstva i ČSZTV, n a - Úspěšný průběh měla také kraj- pomáhaj í rodiče malých adeptů  ly-
čiastočne rezort školstva zabezpe- ská olympiáda zemědělské mládeže a žování, kteří v lesním prostoru  vy
duje- pracujících. budovali vedle lyžařského areá lu  pří-
— věcné náklady (nákup výstroje, Dobrými výsledky se mohou pochlu- rodní tělocvičnu Při výchově mláde-

drobných krátkodobých prostried- blt t r 8Iíeri ° ddl1* Ye výchovné prací ze v tomto oddílu se nezapom íná ta-
kov, tělocvičné náradie, tréningo- na useku s mládeži a naplňuji tak  ke na výborný prospěch ve škole
vé pomocky, časť je inves tičního s n e s e n i  KSC o prací s mládeži Nej- vedle p ř ík ladné kazne a tréninkové
charak te ru  1 vice Patrn a  uspesna politickovy- morálky.

c, c , , „ , , . chovná práce v činnosti pionýrského Lyžařský oddíl Sokola Vrbno pod
— mzdové naklady^ ucite la  telesnej oddílu. Svědčí o tom schůzky, besedy Pradědem po udělení ti tulu vzorný od-

vychovy, externych tienerov, pe- a společenské akce. Každoročně se díl II. stupně vyhlásil další závazek a
dagogicky dozor v in ternáte .  oddíl zúčastní pietního aktu  na hřbi- chce se stá t vzorným oddílem I. stup-

CSZTV zabezpečuje: tově rudoarm ejců na Rejvíze. Účast ně. Při dobré práci vedení oddílu,
— príspevok na ubytovanie a stravo- lyžařského oddílu na prvomájových obětavosti členů a podpoře politických

vanie žiakov, oslavách se stala tradicí, stejně jako a městských orgánů, jakož i závodů
— náklady na sústredenie, súťaže, každoroční brigády na státních stát- se mu to jistě podaří .

cestovné, vleky, cích. JITKA STARÁ
— mzdové náklady pře trénerov  z 

povolania.
Pre ubytovanie žiakov bolu vyčle- 

nená  časť hotela Star t v Kežmarku,

UK a jej pomo^  ̂ ^  ^   ̂ ^
ní učebných osnov, tréningových plá- l i  w /
nov a triedy využiť i k vedeckový-

Dobrá funkcia každého celku, kaž-
dej jednotky 1'udskej činnosti je pod- -
mienená dobrým organizačným, kád- ^  \.„j * '
rovým a hospodářským zabezpeče- > \
ním. Ináč neplní a ani nemóže plniť
svoje poslanie, ostává len snahou bez
hlbšieho dopadu. Ináč povedané, keď
už sme sa pustili do čohosi, třeba  to ^
dotiahnuť až do konca. Platí to v pl-
nej miere aj o lyžiarskom gymnáziu
v Kežmarku. KAROL EIDLPES Opět se bojuje na lyžařských tratích. Sezóna je v p lném  proudu

14



jezd ^  E ^0  ̂ L ^  ^
čtvrtek 26. února bude trénink sko
kanu, prohlídka běžeckých tratí a v Trencínští lyžaři při budováni nového umělého svahu
16.30 hod. slavnostní zahájení na ná
městí Bojovníků za mír v Liberci.
V pátek 27. února je závod juniorek C  i  ^  S ,  A  A  I '  L. ____ A. m m
v běhu na 5 km, juniorů na 10 km a ^ D i n 3 C K 3  f l  3  U  ÍT 1  6  I t i  l l  I T I  O  t  I I
první část závodu sdruženářů — běh ■
na 10 km od 9 hod. V sobotu 28. úno
ra je druhá část závodu sdruženého Řeď trenčianski lyžiari začali na Soblahove budovat svah s umelou hmotou, 
— skoky — ve 13.30 hod. V neděli pracovali tak ako na iných svahoch — s upravenými klučkam i z dveří. Práca
v 9 hod. se konají štafety na Bedři- nešla tak zle, ale i tak našli sa takí, ktorí chceli prácu urýchliť a přitom kva-
chově a ve 13.30 hod. závod ve skoku ’ita spájania sa nesmela znížiť. Jedného dňa na svahu sa objavil člen lyžiar-
na Ještědu na můstku s normovým skeho oddielu Andrej Brezovák s jednoduchým „inš trum entom “. Postupné pri-
bodem 70 m. V 19 hodin je slavnostní bud li dalšie a práca  šla jedna radost.
zakončení ve velkém sále Lidových Spinačka pracuje na principe zošívačky na papier, samozřejmé že spínajú
sadů v Liberci. -tr- sa zámky na hmotě. Spínanie je jednoduché. Základná doska s dorazom, ktorý

ma uhol 90°, sa vsunie pod zámok. Tým je nadstavená aj tyč s upraveným 
spodkom. Eahkým úderom dlaně sa narazí na nárazník  na hornom konci tyče 

Fotografie na ti tulní s t raně  obálky a zopnutie je hotové. Spinačka je výhodná len pre prácu v teréne.
Ladislav Dítě, na druhé a zadní stra- Při spínaní asi po 1000 úderoch medzi podložky, kde je mazací filc, třeba
ně obálky Jaroslav Trousil, na tře tí  kvapnúť trochu oleja pře 1'ahší chod tyče. Při stavbě osvědčila sa nám práca
straně  obálky Zdeněk Holačka. v dvojiciach, pričom jeden kladie zámky na seba a druhý ich spina. Spínač-

Fotografie uvnitř měsíčníku Ládi- kou sa nám urýchlila  asi o polovicu. 
slav Dítě, Igor Gašparík, Miroslav Pomůcku si trenčianski lyžiari nechcú nechať pre seba a o svoje skúse-
Hladík, Alexandr Horský, Jiří Macht nosti sa rádi podelia. Případné objednávky zasielajte na adresu  TJ Jednota 
a Jaroslav Trousil. Trenčín, lyžiarsky oddiel, Andrej Brezovák. -ig-

■* a  \ ě  A •nr m m  v #  I #  A J T \ Ě  I ř" taW I I  |M  &  organizačně zajistí a po technické
Z A V A Z K Y  K X V .  S J E Z D U  K S C  ?!rá"ce^ ¡ p r a v í  závody o Zlatou ly-

3  zi Českomoravské vysočiny a mist
rovství ČSSR a přebor juniorů 1976

Říjnové plenární zasedání ÚV KSČ lečnosti. Je třeba v duchu Provolání v běžeckých disciplínách, jehož dě-
zdůvodnilo, že příprava XV. sjezdu je nejvyšších orgánů a Dopisu ÚV KSC jištěm bude Nové Město na Moravě
nejen věcí komunistů a komunistic- k přípravě XV. sjezdu rozvinout plně 19-—22. února a zde se také uskuteč-
ké strany, ale věcí všeho lidu, všech předsjezdovou aktivitu naší organi- >ií mistrovství CSSR v běhu mužů na
organizací Národní fronty a jejich zace. 50 km a poprvé mistrovství žen na
členů. Provolání ÚV KSČ, vlády ČSSR, „ . , .. 20 km 24. února. Techničtí pracovní-
ÚRO a ÚV SSM k předsjezdovému sou- 0 tom’ ze 1yzaisl ê oddlly ci a rozhodčí pomohou Svazarmu při
těžení a iniciativě se obrací na vše- y o významné u oi y  pio nej í i z s i  ° uspořádání krajského kola Sokolov-
chny organizace a pracující, aby zvý- ° C1 e IC 1 zavaz  ̂ • sJez ského závodu branné zdatnosti. Výbor
šenou iniciativou přispěli k co nejlep- 11 " lyžařského oddílu ve spolupráci s kul-
šímu splnění úkolů XIV. sjezdu i k Mezi prvními lyžařskými oddíly, turní komisí MěstNV zajistil důstojné
přípravě XV. sjezdu KSČ. Listopadový které vyhlásily závazky k XV. sjezdu uspořádání oslav 80 let zimních spor-
Dopis ÚV KSČ a přípravu XV. sjezdu KSC byl tů v tomto lyžařském středisku Ces-
musíme učinit základním obsahem po- crwnT mpiw ú- u e c Tn kt a Mnuaviř komoravské vysočiny a pomůže při
. .. .  , , , - .. . ,  , . SOKOL NOVE MĚSTO NA MORAVĚ, ,.,v,EířD,.í ^táió i,,íQřd/á 0vnn7irn T, i inlitickovýchovne prače v cele dobro- ’ lozsireni stale lyžařské expozice v rio-
volné tělovýchovné organizaci v nad- který v závěru loňského roku osla- ráckém muzeu. Dobrovolní trenéři
cházejícím období. Je naším úkolem, vil 80 let organizovaných zimních pracující s mládeží ve sportovních
aby všichni členové TJ znali a chápali sportů v tomto městě. Jeho závodníci třídách budou pracovat též jako ve-
význam a obsah přípravy XV. sjezdu a trenéři se zavázali, že odpracují doučí družin Pionýrské organizace na
a výsledky plnění rezoluce XIV. sjez- 500 brigádnických hodin při úpravě H. ZDŠ po odborném vyškolení pro
du KSČ. Musíme je vést ještě k hlub- lyžařských standardních běžeckých tyto funkce.
Šímu pochopení smyslu a cílů politiky tratí a asfaltové dráhy pro kolečkové Splnění tohoto závazku bude zna- 
KSČ a jejích pozitivních důsledků a lyže. Ostatní členové v čele s výbo- menat další masový rozvoj lyžařského
významu nejen pro rozvoj tělesné vý- rem oddílu uklidí a vyčistí lyžařský sportu a zlepšení podmínek pro tré-
chovy, ale pro mírové jistoty a socia- areál a upraví skokanský můstek, což nink a závodění v Novém Městě na
listické perspektivy rozvoje celé spo- znamená dalších 500 hodin. Vzorně Moravě. -jt-

15



Volebně programy ve prospecb lyžíarov
Úspěchy našich reprezentantův na medzinárodných podujatiach vyvolávají! 

mimoriadnn aktivitu pracovníkov lyžiarskych oddielov. V ich snahách im v y 
datné  poináhajú národně výbory aj ostatně zložky, ktoré tak plnia svoje voleb- >
né programy. Ide predovšetkým o budovanie nových zariadení — vlekov, la- JB B K Ě Ě t
noviek, zjazdoviek, slalomových svahov s umělým povrchom. To prináša so
sehnu aj výstavbu ubytovacích kapacit, přístupových ciest a pod. Na všetkých ,
akciách pomáhajú lyžiari v dobrovolných brigádách a ich práca představuje
miliónové hodnoty. w

Za výdatnej pomoci MNV v Sobla- lebných programov sa stal najúčin- A
hově budujú středisko na okolí Sobla- nejším propagátorom, ale aj pomocní- «
hovskej chaty. Položili umelu hmotu kom MsNV v Dolnom Kubíne. Osobné J I
na 260-metrovom svahu a inštalujú předseda MsNV J. Reguli a pracovní-
200-metřový vlek, aby už v budúcej ci Ing. Valach, J. Habánik, Ing. Fu-
sezóne mohli využívat výhody umelej řinda urobili vela pre úspěch diela. ' j  ‘ p l
slalomovej dráhy. Celá práca sa robí Teraz sa buduje přístupová cesta a , #
brigádnicky a členovia miestnej TJ tu upravuje zjazdovka. Další vlek na se-
odpracovali tisícky hodin. Pomáhajú vernej s t raně  Brezovca už dostává
im aj členovia Jednoty Trenčín a ly- konkré tnu  podobu. Tu nájdu možnost
žiarskej základné. Tým sa však ne- športovania najš irš ie vrstvy občanov Tak vypadá nová lyžařská brzdiěka  
uspokojují!. Majů v pláne vybudovat z celého města, 
menší hotel, kde by našli příjemné _ ^  _
pros třem e za přija te lné  ceny priaz- , , „. « m  r
nivci lyžovania. Handlova je město bamkov a lyzia- ¥  |  f  A

rov. Tu vychovali vela výborných w s V- «w
~ *  zjazdárov. Stačí spomenúť bratov Dol-

Nový „koberec“ umelej slalomovej níkovcov, Kalmanovcov, S. Blahu, sest- 
dráhy si vybudovali tiež v Kežmarku. ry Kuzmanové. V súčasnosti eviduje U C Z i W v v i l U j l < I  
Meria 5200 m2. Súčasťou zariadenia  je lyžiarsky oddiel 127 aktívnych členov, ■
m oderná sauna, v blízkosti je k dis- prevažne mladých adeptov lyžiarske- I  7  21 Ž* 1 1
pozícii tě locvična gymnázia P. O. ho športu. Na jeho čele stojí známy m j  A* ¥  U l i l
Hviezdoslava a velmi ochotné posky- h rd ina  Odeských katakomb Eudovit "
tuje svoju tělocvičnu aj n. p. Tatra lan . Laučík. „ . „ . . , „ . .
To všetko slúži žiakom lyžiarskeho Nad Mierovou lúkou, kde sa každo- o na yz  ̂ svis íci ez -con ío y po
gymnázia, kde sa pod vedením tré- ročně konajú mierové slávnosti, si sjezdovce, představuje  značné nebez-
nerov bratrov Krajňákovcov, M. Šoltý- Handlovčania budujú p rek rásne  stře- péčí pro ostatní uživatele sjezdovky, 
sa a J. Tenkača připravuje  27 vybra- disko. Vo výstavbě je aj kúpalisko Bezpečnost ochrany jiných osob se
ných žiakov z celého Slovenska. s vyhrievanou vodou a cca 400 m od dosud dosahuje převážně pomocí za-

_ % _ chaty Baník je nás tupná stanica 740 m jišťovacího lanka. Ježto však použí-
Qlá i nninw v  hín oi nnct a,,!,n dlhého lyžiarskeho sedačkového vý- vání bezpečnostního lyžařského vá-
Slavia Dolny Kubín _ si postavila tahu. Z vrchola Polaný vedie zjazdov- á f • t „ lp cmiča<?nP qp

umelú bezeckú dráhu. Dalsia TJ ZVL ka dlhá 1200 m s převýšením 340 m. ] vzestupu, ale^současné se
ČSAD sa ujala zjazdárov. Dokončili Na vrchole Polaný sa buduje nová zvysuJe 1 r ychlost na nasicb sjezdov-
vlek na Kuzminove, dlhý 600 m a v chatka. Tá bude východiskovým bo- kách, stává se lyže uvolněná při pá-
hodnote 1,5 milióna Kčs. Přitom od- d 0m pre prek rásne  hřebenové túry. du velkým nebezpeč ím pro lyžaře,
pracovali 30 000 brigádnických hodin. Okrem náročnej p re tekárskej zjazdov- Nyní nám přispěchala  na pomoc
Pomáhali im pracujúci podnikov ky je k dispozícii miernejšia  zjazdov- technika a vytvořila pomůcku, k terá

ZZ h’ ? EZa | ú ? ru h ° v ka dlhá 2500 m a okrem toho tí naj- jednak skýtá ochranu ostatním uži-
M. Juráska, L. Andnsa, M. Salvu, R. menej nároční můžu vychutnávat po- vatelům sipzdovkv iednak současně
Valentinyho, N. Gregora, ale aj vela žit0k zo zjazdu na 3000 m dlhej t ra ti  vatell!m sjezdovky^ jednak současné
dalších sme každú volnú sobotu a ne- pre turistov. Počítá sa aj s umělým ™  U]e nebazPeci vlastního u razu-
dělu  viděli na Kuzminove, kde od- osvětlením na okolí chaty. Aj táto Různí zab raniční výrobci přišli už v
viedli pěkný kus práce. V rámci vo- výstavba je súčasťou volebných pro- minulých letech na trh  s lyžařskou

gramov. Preto sa na jej realizácii po- brzdou, k te rá  dovoluje úplné odlouče-
dielajú  spoločne MsNV v Handlovej ní lyže od nohy po tom, co bezpeč-

. a n. p. Handlovské uholné baně. Hod- nostní lyžařské vázání uvolní botu. i
nota diela představuje výše 4,5 milió- Lyžařská brzda je mechanické zaříze-

„ aa kord n - Boko™ neostávají! ani ly- ní k teré  se namontuje na lyže u vá-
ziari. Odpracovali uz tisícky brigád- . .

. , . , i  ,y n , /  , zani. Uvolněni brzdy nastava v tom£ » nickych hodin. Pomocnu ruku podali , „ 3 , , ,
M m Ě r m í  tiež baníci, členovia brigád socialis- okamziku, když se uvolni bota z va-

m B Im ■■ tickej práce, najma 20-členný kolek- zání, neboť tím se vysunou křidélka
< sm  | | ^  tív brigády socialistickej práce Júliu- brzdy, k te rá  okamžitě  zbrzdí a zastaví

W »  J B  sa Fučíka, ktorej vedúcim je razič lyži.
S E ,  Štefan Cukal. Podávajú rekordně vý- V klidovém stavu jsou křidélka  ulo-

J É m Kw  ___ J S ^ L j kóny nielen v bani sú nositelmi čs. žena na boku lyže tak, aby v žádném
j iek o rd u  v lazení chodieb ale aj p ř ípadě nebrán i la  při jízdě. Navíc

WrT'«' M Ě W  * « | k ,  při výstavbě lyžiarskeho střediska. , . .
W m  í ž d y  prichádzajú  všetci a svojou ini- brzda slouzl, 1 k sePnutl ^ Z1 Pri t r an s '

ř ciatívou strhli aj kolektivy BSP pre- Po r tu . nebot v k řidélkách brzdy jsou
« « # 5 1   ̂ dákov Galbu- Prokeina a Hurbánka. vybrání, k terá  do sebe zapadnou. IAS

* *  S s l i l í i  >s Handlovčania sa však s dosiahnu- (Mezinárodní pracovní sekce bezpeč-
j y f á g !  tými výsledkami neuspokojujú. Našli nosti při lyžování),  k terá  provedla

v Ě m  P°cb °Penie a i u Příslušníkov strednej zkoušky s lyžařskou brzdičkou, kon-
• - ¿ W Ě  skupiny vojsk. Tí im výdatne pomá- statuje, že riziko zranění další osoby

W  U m  b a 1̂1 P ^  výstavbě objektov tak ne- je podstatně menší než u dosud běž-
.- půdo, že dolina,^ kde sa každoročně n ýCh pojišťovacích lanek, dále, že i

„ - . konaiu manifestacie za trvale pria tel-  „ \   ̂ „  „ ; . , . .
Stvo so ZSSR, nesie názov Mierová možnost vlastního z raném  je podstat-

Olympijský vítěz v závodě sdruženém  dolina a výťah pomenovali „Výťahom na uižší a konečně, že septim také do
ze Sappora Ulrich Wehling by rád československo-sovietskej družby“. sáhuje zvýšení ochrany před zraněním
zopakoval svůj úspěch i v Innsbrucku  -es- ve sjezdových disciplínách. -ah-



Pionýrský
slib ^  ti ^  . !í
v lyžařském <

are^^U ^
tickovýchovné komise ve složeni Fran- 
tišek Pitucha, ing. Pavel Petr a Ladi
slav Pokluda, který je zároveň před
sedou politickovýchovné komise VSL 
OV ČSTV v Novém Jičíně. Výsledkem  
jejich práce je i soustavné plnění so
cialistického závazku oddílu, v němž Mladí lyžaři při složení pionýrského slibu s L. Pokludou, ing. J. Sedláčkem,  
v roce 1975 jedním z hlavních bodů ing. Z. Parmou a J. Raškou
bylo založení pionýrského oddílu mla
dých lyžařů.

Zásluhou aktivního přístupu vedení
družstva mladých sjezdařů Hugem '
Kubizňákem a Anastazií Petrovou by- E g || | g J S f c  -
ly v průběhu uplynulého roku vytvo- ¡?
řeny ve spolupráci s frenštátskými 
ZDŠ podmínky k ustavení prvního 
pionýrského oddílu, jehož vedoucím  
je JUDr. Karel Dědic a pedagogickým  
zástupcem Bedřiška Křenková. V prů
běhu letní a podzimní přípravy spo
jené s údržbou stávajících zařízení — 
slalomového svahu na Zrubčáku a vý
stavbou cvičného svahu s motorovým  
vlekem na horní části velké sjezdov
ky na Pustevnách, vykrystalizoval za

'i
Slavnostního aktu se zúčastnili č le 

nové výboru lyžařského oddílu ing.
Sedláček, ing. Z. Parma a člen před
sednictva VSL OV ČSTV Nový Jičín
L. Pokluda. Šátky mladým pionýrům 
v krásném prostředí lyžařského areá- sL p
lu skokanských můstků na Horečkách W "** & ^
vázal zasloužilý mistr sportu Jiří Raš
ka, který všem podepsal upomínkovou ^  ?
knihu Oty Pavla a při diapozitivech 4RČ*0
celé odpoledne vyprávěl o svých za
čátcích i mnohaleté závodní činnosti. *ÍSí*P®l|k
Pro všechny účastníky patřil tento 
den k nezapomenutelným zážitkům a 
byl impulsem k další tréninkové čin
nosti i organizátorské práci, které od- Zasloužilý mistr sportu Jiří Raška při vázání šátků členům prvního pionýrského  
díl v budoucnosti čekají. -sed- oddílu MEZ Frenštát



Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



H H  ROČNÍK 62 +  ÚNOR 1976 +  Kčs 3,—  2  H £ 1



na sněhů absolvovaly čs. lyžařky-běž-  ^

Bohuslava Rázla a Petra \  J ^ K Ě ^ Ě

Na prvním obrázku trenéři B. Rázl I / ^ j j l ^ B
a P. Honzl se starají o správné nama-  IIP J f  j a H H v  W i  ^
zán/ Zí/ž/ Blance Paulů. Na. druhém /  M P S | |  MĚ
Anna Pasiárová při „Kritériu prvního  ......~— -— //-•——■ * m~  o Sm
sněhu“, k teré uspořádala RH Štrbské
Pleso, na třetím Gaba Sekajová při ' ../  ———-------
obrátce kontrolního závodu na 15 km ,  m
na čtvrtém celé čs. reprezentační '  ̂ L ^ g  (*Sl& ’
družstvo s oběma trenéry. „

^  |
é v



p»°s8TfAHou Výroční schůze oddílů 
č 1 s L A ve znamení zvýšené aktivity
é | |  Výroční schůze lyžařských oddílů potvrzují zvýšenou aktivitu, úspěšné

splnění úkolů v roce 1975 a dobrý vstup do nového roku 1976, který je prv
ním rokem šesté pětiletky. Lyžaři se mohli pochlubit řadou sportovních 
úspěchů, v mnoha místech se významnou měrou podílejí na plnění voleb- 
nich programů Národní fronty, rozšířili počet lyžařských středisek výstav- 

V ÍNNSBRUCKU bou a úPravou Chat, vybudováním dalších běžeckých a sjezdových tratí,
jakož i skokanských můstků a lyžařských výtahů. Ve většině horských 
oblastí se zlepšily podmínky pro masový rozvoj lyžování a zvýšená péče 

Ip! je věnována lyžařskému výcviku mládeže. Lyžaři se také zasloužili o úspěch
'*** zimní části Československé spartakiády 1975 a soutěž o Spartakiádní vločky

patřila mezi nejmasovější.
TI IRÍXIF Blížící se dubnový XV. sjezd KSC zhodnotí úspěchy, jakých bylo dosa-

LJrxIMiZ ženo při dalším rozvoji naší socialistické společnosti. Současně vytyčí úkoly
BOHEMIA pro další období. Po XIV. sjezdu KSC se dostalo tělovýchově a sportu na

všech stupních politické, morální a materiální podpory stranických a stát
ních orgánů, jaká nemá v naší historii obdoby. Ukázalo se to zejména v pří- 
pravě našich reprezentantů na XII. zimní olympijské hry v Innsbrucku 
a juniorů na mistrovství Evropy v klasických a sjezdových disciplínách. 
Tato nebývalá podpora zavazuje všechny členy lyžařských oddílů a zejmé- 

y i Q T D n \ / O T \ / í  p o o n  na činovníky, aby vyvinuli maximální úsilí pro splnění všech úkolů, stano-
¡ V I I  K U V b  I VI V b b K  vených IV. sjezdem ČSTV.
SDRUŽENÁŘŮ Příprava XV. sjezdu KSC je i pro lyžařské oddíly významným podnětem

pro zkvalitnění práce a svědčí o tom i jejich závazky k XV. sjezdu strany. 
Jejich splnění a úspěšná činnost vyžaduje další prohloubení politického

•  charakteru naší dobrovolné tělovýchovné organizace. Všichni členové v du
chu provolání ÜV KSC, vlády ČSSR, ÚRO, ÜV SSM i Dopisu ÜV KSC budou 
dále rozvíjet svou iniciativu v zájmu plnění politických, hospodářských 
i sportovních cílů organizace. Zaměříme se na další zvýšení péče při vý
chově mládeže ve sportovních oddílech. Budeme rozvíjet tělovýchovnou a 

NA PRVNÍ STRANĚ OBÁLKY KÁPI- sportovní aktivitu a přispívat k dalšímu masovému rozvoji lyžařského spor-
TÄN ČS. REPREZENTAČNÍHO DRUŽ- tu. Významným úkolem je také zkvalitnění politickoorganizační činnosti.
ŠTVA SKOKANU RUDOLF HÖHNL Splnění programových cílů ČSTV i náročných celospolečenských úkolů roku
KTERÝ OBSADIT V °1 ROČNÍKU 1N přispěje k tomu, že tělesná výchova v socialistickém způsobu života našich
m ___‘ občanů bude mít stále významnější místo.
ILR S  ORTlUhNE OSi lE MÍSTO.  q  pjngnj těchto úkolů se hovořilo na výročních schůzích oddílů, které
NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY SKALNA-  byly také přehlídkou vykonané práce v uplynulém roce. Lyžařský oddíl
TÉ PLESO POD LOMNICKÝM ŠTÍTEM,  jiskry Ostí nad Orlicí se mohl pochlubit vybudováním lyžařského areálu
KDE JE LYŽAŘSKÁ SEZÓNA V PLNÉM mládeže, na němž bylo odpracováno 12 232 brigádnických hodin, což zna-
PROUDU. mená hodnotu díla 1,5 miliónu Kčs. Není bez zajímavosti, že oddíl má 115

dospělých členů, z nichž je 69 rozhodčích. Ti znamenají významnou pomoc 
1 při pořádání závodů nejen v kraji, ale i v celostátním měřítku.

Lyžaři Sokola Nová Paka postavili elektrické osvětlení na lyžařském 
areálu, dva skokanské můstky s normovými body 30 a 50 m, slalomový 

r a t m  svah a chatu oddílu. V uplynulé sezóně si stěžovali na nedostatek sněhu

P  Lyžařskému oddílu Chemičky Ústí n. L. na výroční členské schůzi ode-
■8 k T Ě F I  A y j  I  vzdal předseda OV ČSTV dr. Vavřík diplom „Budovatel okresu“ I. stupně.

J  Lyžaři TJ Studenec brigádnicky postavili elektrické osvětlení běžeckého
tréninkového kolečka a dva lyžařské můstky. Velkou péči věnují vyhledá
vání a přípravě mladých závodníků. V lese na Strážníku připravili běžeckou 

Ročník 62 Číslo 2 stezku, která slouží i v létě jako areál zdraví. Jejich nejúspěšnější závod
nicí v loňské sezóně byla Květa Jeriová, členka čs. reprezentačního družstva. 

Vydává Československý svaz tělesné vý- Lyžařský oddíl Slovanu Špindlerův Mlýn úspěšně splnil svůj závazek k 30.
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. výročí osvobození naší vlasti Sovětskou armádou. Uspořádal dva výcviko-
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  vé tábory mládeže v Třeboni a Lipně. Sedmnáct jeho členů bylo dárci krve,
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu odpracováno bylo 6327 brigádnických hodin a při národní směně dalších
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční 108 hodin. Na výroční schůzi byl vyhlášen nový závazek k XV. sjezdu KSČ.
rada: J. Trousil, předseda, lng. P. Rorský, Nejméně 15 členů v letošním roce věnuje krev, při zvelebení obce lyžaři
K. Eidlpes, MUDr. Z. Eliáš,  PhDr. F. Cho- Slovanu odpracují nejméně 150 brigádnických hodin, při výcviku n ádeže
vanec, J. Kotland,  JUDn O. K ulhánek,  a akcích dalších 3000 hodin.
J. Maršík, Z. Paulů, A. Pečenka,  Z. Remsa Lyžaři Lokomotivy Teplice se mohou pochlubit dobrými výsledky lyžařské
a dr . J. Soukup. Redakce: 115 88 P ra ha  1, školy pro mládež. Připravili dražební závod s lyžaři kraje Karl-Marx-Stadtu
Klim entská  1. Telefon čís. 66 5 51. Re- (NDR). Úspěšně si vede jejich pionýrská skupina „Pramenáč“. Členové od-
dakčn í  uzávěrka :  K 1. dni p ředcháze j íc í -  dílu získali 31 odznaků zdatnosti PPOV a BPPOV. Podíleli se na úpravě ly-
ho měsíce.  Vychází jednou za měsíc . Vy- žařské turistické cesty z Bouřňáku do Mikulova. Oddíl má 15 trenérů, 22
t isk la  Stráž,  t i sk a ř s k é  závody, n. p., Kar- cvičitelů a 48 rozhodčích. Předsedou byl zvolen Luděk Martínek, organizač-
lovy Vary. Rozšiřuje  Poštovní novinová ním pracovníkem Vladimír Fürst.
služba .  Cena 3, Kčs. In fo rm ace  o p řed- Lyžařský oddíl Techniky Brno se stará o výstavbu lyžařských zařízení
p la tn ém  podá a objednávky  př i jím á kaž- v Ramzové v Jeseníkách. V prvním pololetí letošního roku jeho členové
dá pošta  i do ručovate l .  Objednávky do vymění povrch z umělé hmoty na lyžařském svahu v Brně. K dobré práci
z a h ra n ič í  vyř izuje  PNS ú s t řed n í  expe- pomáhá pět trenérů, z nichž čtyři mají klasifikaci I. třídy, dále 17 cvičitelů
dice tisku ,  odd. vývoz tisku ,  J ind ř išská  a  jg rozhodčích
14, P ra ha  1. Uzávěrka  toho to  čís la  byla  Všechny výroční schůze těchto oddílů potvrdily plnění vytyčených úkolů
1. ledna  1976. a byiy ve znamení smělých pracovních plánů na letošní rok a šestou pěti-

Číslo indexu ČUTI 48 813 letku. JAROSLAV TROUSIL

1



Danneberg vítězem 24. Intersportturné
Innauera při třech vítězstvích ?----- -------- WĚMm
jediný špatný skok připravil o 4
prvenství ^  Rakušané dobře I .4  t  ̂ ’̂ $1^
připraveni na ZOH ^  "* I \

Dvaadvacetiletý Jochen Danneberg
( NDR) se stal vítězem 24. ročníku me- W. jÉMT
zinárodních závodu ve skoku na ly-
žích Intersportturné, které soustřeii- | |  3Ě
10 u startu stovku skokanu z patnácti ^ T •;••• "
zemí. světové špičky chyběli je^ ' V- ^  á\

ství ^ celkové M ^̂ a. musel "se
spokojit čtvrtým místem za svými kra- První tři z letošního Intersport turné s poháry.  Zleva Karl Schnabl  (Rakousko  - 
jany Karlem Schnablem a Reinholdem druhý v soutěži],  vítěz Jochen Danneberg (NDR] a třetí Rakušan Reinhold  
Bachlerem. Čtyři Rakušané v prvn í Bachler
pětce svědčí o vyrovnanosti a síle r a 
kouského týmu. Rakousko bylo v sou- VÍTĚZSTVÍ INNAUERA A VYROVNANÝ nění jen lehkým otřesem mozku. Po
těži nejen zastoupeno osmi závodní- REKORD MŮSTKU V OBERSTDORFU pádu ztratil vědomí a byl sanitkou
ky, ale dále ještě třemi předskokany, převezen do nemocnice. Nejhůře z čs.
kteří se zúčastnili celého tu rné  a byli Zahajovací závod 24. ročníku Inter- družstva zaskákal Leoš Škoda, 
neoficiálně hodnoceni. spor ttu rné  na Schattenbergském můst- Závod se konal za ideálního bez-

Z čs. reprezen tan tů  zasáhl úspěšně ku s normovým bodem 90 m v Oberst- větrného počasí při pětistupňovém
do bojů první desítky 291etý kapitán  dorfu skončil vítězstvím mladého Ra- mrazu. Na rychlé nájezdové stopě v
týmu Rudolf Hohnl, který obsadil kušana Toni Innauera, který ve dru- prvním kole 24 skokanů překonalo
v celkové klasifikaci osmé místo. Ve hém soutěžním kole stylově dokoná- stometrovou hranici, z nich jediný
vedoucí dvacítce se ještě umístil Jind- lým skokem 110 m vyrovnal rekord  upa l — vítěz 23. ročníku Intersport-
řich Balcar jako tř ináctý. Největšími můstku, jehož držitelem je z roku turné  a zdejšího závodu v Oberstdor-
soupeři Rakušanů podle očekávání by- 1973 dvojnásobný mistr světa Hans- fu Rakušan Willy Půrstl při skoku
11 závodníci NDR. Kromě vítězného Georg Aschenbach. Již v úvodu tra- 101 m. Po prvním kole vedl Danne-
Danneberga v první desítce skončil diční soutěže rakouští skokani po- berg 123,7 b. za skok 108 m před
ještě Bernd Eckstein — devátý. Dvoj- tvrdili, že jsou na olympijskou sezónu Innauerem, který  skočil stejnou dél-
násobný mistr světa Hans-Georg dobře připraveni. Závod v Oberstdor- ku, ale dostal o bod méně. Třetí byl
Aschenbach, který startoval po loň- fu b , l  ve znamení jejich souboje s Bachler se 121,4 b. [106] před H. G.
ské operaci menisku, skončil až čtr- nejlepšimi reprezen tan ty  NDR. V prv- Aschenbachem 119,5 (105), W annerem
náctý za Jindřichem Balcarem. Polák ní desítce se umístili kromě vítězné- 118,1 (104), Groschem 116,0 (105) a
Bobak, Švýcar Steiner,  Schwingham- ho Innauera  zkušený Reinhold Bach- Ecksteinem 116,0 (105).
mer (NSR), sovětský rep rezen tan t Bo- ler na třetím, Rudi Wanner na šestém Ve druhém  kole 27 s tartu j íc ích  sko-
rovitin a v závěru stále se lepšící a Karl Schnabl na sedmém místě. Ze čilo více než 100 m. Innauer skokem
Nor Sátre prokázali, že je třeba s ni- závodníků NDR si nejúspěšněji vedl 110 m po klidném letu s pěkným do-
mi počítat v soutěži o přední místa Jochen Danneberg, který  skončil dru- skokem vyrovnal rekord  můstku a za-
na ZOH. hý. Hans-Georg Aschenbach byl čtvr- jistil si vítězství před Dannebergem,

Letošní In te rspor ttu rné  celkově při- tý a Bernd Eckstein osmý. Do bojů který skočil o metr méně. Innauer
neslo vynikající konkurenci v Oberst- o pořadí na předních  místech zasáhl za pěkný druhý skok dostal od čtyř
dorfu, prům ěrné závody — zaviněné dále Polák Stanislaw Bobak (5. mís- stylových rozhodčích znám ku 18,5 b.
počasím — v Garmisch-Partenkirche- to), Švýcar Walter Steiner (devátý) Bachler uhájil tře tí  místo před
nu, loterii při větru v prvním kole a Sepp Schwinghammer (NSR), který  Aschenbachem, na páté se probojoval
na olympijském můstku v Innsbrucku uzavíral vedoucí desítku. skokem 109 m Polák Bobak.
a dram atický závěr v Bischofshofenu. Čs. skokani ani ten tokrá t  v zaha- „Byl to velký boj o vedoucí pozici ,“ 
Bylo ve znamení mimořádného zájmu. jovacím závodě In te rspor ttu rné  nebyli řekl po závodě Innauer. „Věděl jsem,
V Oberstdorfu sledovalo závod 20 000 příliš úspěšní.  Nejlépe zaskákal kápi- že mnoho kra janů  očekávalo můj
diváků, v Garmisch-Partenkirchenu tán reprezentačního týmu Rudolf úspěch. Přesto jsem nebyl nervózní a
25 000, v Innsbrucku 30 000 a v Hohnl a obsadil jedenácté  místo. Měl soustředil jsem se na druhý skok,
Bischofshofenu za deště 15 000 příz- nejdelší a nejvyrovnanější skoky ze abych neudělal ve vzduchu žádnou
nivců skokanského sportu. Přenosy všech čs. závodníků. Mistr světa v le- chybu a podařilo se mi to. Úspěch na
z této významné soutěže uskutečnilo  těch na lyžích Karel Kodejška v prv- začátku tu rné  je pro mne povzbuze-
20 televizních stanic. S největším ním kole při skoku 104 m si hráb l a ním.“
zájmem byl očekáván třetí  závod v a tak ani 106 m ve druhém kole již Výsledky prvního závodu v Oberst-
Innsbrucku, při němž si účastníci vy- nestačilo na dobré umístění. Poměr- dorfu: 1. Toni Innauer (Rakousko)
zkoušeli velký olympijský můstek, ten ně dobře si vedl Jindřich Balcar a je- 252,2 (108 +  110 - rekord  můstku vy-
však vzhledem k nepříznivému po- ho patnác té  místo není špatné. Nová- rovnán),  2. Jochen Danneberg (NDR)
časí a nárazovému větru  byl největ- ček reprezen tačn ího  týmu Zdeněk Ja- 249,8 bodu (108 +  109), 3. Reinhold
ším zklamáním a nepřinesl očekávané nouch první závod německo-rakous- Bachler (Rakousko) 247,1 (106 +
výkony. Byl zahájen  s hodinovým kého tu rné  čtyř můstků psychicky ne- 108), 4. Hans-Georg Aschenbach
zpožděním a stal se šestihodinovým zvládl, měl ošklivý pád ve druhém (NDR) 242,8 (105 +  107), 5. Stanislaw
maratónem. kole, který naštěstí  skončil bez zra- Bobak (Polsko) 239,2 (104 +  109), 6.

2



Ru li W anner 239,0 (104 +  106), 7. xej Borovitin (SSSR) 213,0 (87,5+ přicházejícím Švýcarem Walterem
Kail Schnabl (oba Rakousko) 238,2 87), 6. Gríinigen 212,9 (88 + 87,5), 7. Steinerem. Zklamáním byl výkon Kar-
(104 + 109), 8. Bernd Eckstein (NDR) Tadeusz Pawlusiak (Polsko) 212,5 la Kodejšky. V prvním kole skočil
237,0 (104 +  103), 9. Walter Steiner (87,5 + 87), 8. Hans-Georg Asclien- jen 79 m, ve druhém ještě o dva met-
(Svýcarsko) 236,1 (103 +  103), 10. Sepp bach 212,2 (84,5 +  88), 9. Dietmar ry méně a upadl, což znamenalo až
Schwinghamm er (NSR) 229,8 (103+ Aschenbach (NDR) 203,6 (86,5 +  87), 71. místo a ztrátu  nadějí na uspokoji-
104), 11. Rudolf Hohnl (CSSR) 227,8 10. Alexandr Karapuzov (SSSR) 207,7 vé umístění v celkové klasifikaci.  Ne-
(103 +  104), 12. Rainer Schmidt (NDR) (87 +  85,5), 1 1 . Jindřich Balcar 207,2 dařilo se ani mistru světa Hans-Geor-
225,9 (103 +  103), 13. Ernst Griini- (83 +  87), 12. Johan Satre (Norsko) gu Aschenbachovi, který se musel spo-
gen (Švýcarsko) 222,2 (101 +  102), 14. 206,6 (84 +  87), 13. Wanner 206,5 (85 kojit s 34. místem. Po těžkém p á lu
Janusz Walus (Polsko) 211,1 (102+ +84,5), 14. Hans Millonig (Rakousko) při zahajovacím závodě v OberstJor-
102), 15. Jindřich Balcar (ČSSR) 205,4 187 +  86), 15. Rudolf Hohnl 204,8 fu opět startoval nováček čs. repre-
220.2 (101 +  102). —  ̂ Umístění dal- (86,5 +  87,5) a Henry Glass (NDR) 204,8 zentačního družstva Zdeněk Janouch,
ších čs. reprezen tan tů : 26. Ivo Felix (85 + 84). — Umístění dalších čs. re- který neriskoval a skončil sedmde-
209.4 (98 +  98), 33. Jaroslav Balcar prezentaniů: 20. Kodejška 197,8 (84+ sátý.
204,7 (95 +  98), 38. Karel Kodejška 85), 33. Skoda 189,7 (85,5 + 79,5), 38. Po prvním kole vedl Bachler se
200.5 (104 s p á d e m + 108), 73. Leoš Felix 185,8 (80 + 81,5), 41. Jaroslav 111,4 b. za skok 96 m před svými kra-
Škoda 171,3 (90 + 92), 90. Zdeněk ja- Balcar 183,2 (80 +  80). jany Schnablem 104,7 (90,5) a Wan-
nouch 108,0 (88 +  72 s pádem). nerem 102,3 (89,5). Danneberg byl na

V INNSBRUCKU PRVNÍ DANNEBERG čtvrtém místě se 101,6 (89) před
TAKÉ V GARMISCH-PARTENKIRCHE- A UJAL SE VEDENÍ V CELKOVÉ KLA- Hohnlem 100,8 (89,5) a Schwablem
NU ZVÍTĚZIL INNAUER SIFIKACI " . 2 (88)- Ve druhém kole Danneberg

nejdelším skokem soutěže 99,5 m, za
I ve druhém závodě na Nový rok Třetí závod In te rspor tu rné  na vel- který získal 119,3 bodu, rozhodl zá- 

na olympijském můstku v Garmisch- olympijském můstku v neděli 4. vod. Schnabl skokem 96 m uhájil dru-
P artenkirchenu  patřilo prvenství ledna v Innsbrucku vyhrál 221etý Jo- hé místo se ziskem 114,9 b. Třetí nej-
Innauerovi který skákal soustředěně ch en Danneberg a ujal se vedení v lepší bodové ohodnocení ve druhém
a prokázal svou jistotu při dokoná- celkové klasifikaci. Větrné počasí po- kole měl Innauer 114,3 za skok 97 m.
lém odrazu bezchybném letu vzdu- kazilo s mimořádným zájmem očeká- Lépe než Bachler byli ohodnoceni
chem i jistém doskoku Tentokrá t vanÝ souboj nejlepších skokanů na ještě Steiner a Nor Satre.
podmínky při oblevě nebyly tak příz- Bergiselu, kde v únoru se budou roz- Danneberg od stylových rozhodčích 
nivé Skákat se začínalo při 5 stup- cělovat olympijské medaile. Pro ne- za první skok dostal jednou 16,0 b.,
nich tepla a v průběhu závodu tep- příznivé podmínky až s hodinovým dvakrát 16,5 a 17,0, za druhý tř ik rá t
lota vystoupila ještě o tř i s tupně zpožděním vyjel na nájezdovou stopu 17,5 a dvakrát 18,0 b. Schnablův prv-
Nájezdová stopa byla mokrá a re- první závodník. Při příznivém větru ní skok rozhodčí ohodnotili  dvěma
kord můstku jehož držitelem je za- osmnáctiletý Peter Leitner (NSR) se známkami 16,5, jednou 17,0 a dvěma
sloužilý mistr sportu  Jiří Raška sko- s tartovním číslem 20 v prvním soutěž- 17,5, druhý jednou 17,0 a 17,5, dvě-
kem 97 m z roku 1971 zůstal nepře- n *m ^ ole skokem 1 "  m zlepšil re- ma 18,0 a jednou 18,5.
konán Také ten tokrá t  největšími kord můstku Karla Schnabla o tř i Výsledky třetího závodu v Inns-
soupeři Rakušanů v boji o místo v metry. Jury pak anulovala skoky prv- brucku: 1. Danneberg 220,9 (89 +  99,5),
první d e s í tceC byli skokani NDR n * dvacítky závodníků, snížila nájezd 2. Schnabl 219,6 (90,5 +  96), 3. Bachler
Zlepšili se reprezen tan t i  SSSR z a skákalo se z nejnižšího okna. Leit- 217,7 (96 +  92), 4. Steiner 208,3 (86 +
nichž Alexej Borovitin obsadil páté ner skočil potom do soutěže jen 75 m. 96), 5. Wanner 205,4 (89,5 +  89), 6.
a Alexandr Karapuzov desáté místo. Boční vítr ovlivnil výkon dosud ve- Hohnl 203,0 (89,5 + 90,5), 7. Wallner
Do pořadí na prvních místech uspěš- doucího Innauera v prvním kole, kdy 198,1 (86,5 +  90), 8. Schwabl 196,5 (88
ně zasáhli i Švýcar Ernst Grůnigen musel skok korigovat a 73 m známe- +89,5) a Satre 196,5 (82 +  93), 10.
a Polák Tadeusz Pawlusiak nalo ztra tu  vedoucí pozice v celkové Schwinghammer 195,7 (88 +  90), 11.

- , , . klasifikaci.  Ve druhém  kole měl sice Borovitin 194,1 (85 + 89), 12. Jouko
Cs. skokani se trochu  zlepšili a tr i  d ru h ý nejdelší skok 97 m, ale to sta- Tormanen (Finsko) 192,4 (82 +  91,5),

se umístili v první dvacítce. Tento- č í j 0 jen na 24. mís to v Innsbrucku. 13. Grůnigen 190,9 (85,5 + 85,5), 14.
krá t  na mokré nájezdové stope nej- z gs reprezen tan tů  opět potvrdil Glass 190,2 (86 +  87), 15. Bobak 190,0
lepe zaskakal Jindřich Balcar. Byl Rudla H5hnl) že je dobrým bojovní- (86,5 + 91). — Umístění dalších čs.
jedenáctý, ale délkou skoku 1 jejich kem Obsadil šesté místo v boji s reprezentantů: 20. Jindřich Balcar
provedením si zasloužil lepši umis- Dannebergem, Rakušany a do formy 184,3 (85 +  87), 23. Jaroslav Balcar
tem. Hohnl se dělil o pa tnác te  místo 
s Henrym Glassem (NDR) a Kodejška 
skončil dvacátý. Zdeněk Janouch byl *fr 
již v pořádku a přihlížel závodu ja- J
ko divák. |g  j S H p ^  .

Po prvním kole byl bezpečně v če le  . . . j É  éL- • t ^  |»«. .
Innauer  nejdelším skokem soutěže j*P®i ° % • H« |w>* \ f |P  »r

miscl  ̂ ^
231.3 (95 +  89), 2. Schnabl 229,6 (91,5 Cs. reprezentant i  na Intersportturné.  Zleva vedoucí výpravy a předseda sko-
+ 92), 3. Danneberg 227,5 (91 +  91), koňského úseku VSL ÚV ČSTV J. Skrbek,  Jindřich Balcar, I. Felix, K. Kodejška,
4. Bachler 214,7 (87,5 +  87,5), 5. Ale- Z. Janouch, R. Hohnl,  trenér J. Bulín, L. Skoda a Jaroslav Balcar

3



182.3 (84 +  88,5), 26. Felix 173,9 (81+  Satre 823,3, 13. Jindřich Balcar 820,5, v čele s Toni Innauerem  Jsou favority
87,5), 54. Škoda 150,7 (79 + 79), 70. Ja- 14. Hans-Georg Aschenbach 815,8, 15. číslo 1.“
nouch 125,5 (61 + 84), 71. Kodejška Schwabl 804,0, 16. Karapuzov 802,7, Trenér Rakušanů Baldur Preiml:
125.4 (79 + 77 s pádem). 17. Pawlusiak 801,8, 18. Griinigen „Jsem s výkony svých svěřenců spoko-

790,6, 19. Glass 789,7, 20. Dietmar jen. Jen závod v Innsbrucku na olym-
TRFTi T'Tcprru iMVAiTFR4 Aschenbach 787,0, 21. Felix 779,6, 22. pijském můstku, od k terého se nejví-
V RIQPHnFQHnf f m t t  Grosche 773,6, 3. Kalinin 767,3, 24. ce očekávalo, neměl patř ičnou úro-
o R w n 7 n ™  m S Ï t k t t  m a  m Schmidt 766,3, 25. Odd Brandsegg veil, ale to zavinilo větrné počasí. Zde

 ̂ u m  nubiívu iuo m (Norsko) 760,9. — 39. Jaroslav Balcar také jediný špatný skok Innauera
..................................., „ , , 720,6, 41. Škoda 712,0, 70. Kodejška stál první místo v celkovém pořadí

- V  zaveiecny závod . ledna 533,7 (jen tř i  závody), 81. Janouch In tersportturné . Nechci však snižovat
Y . lsC !° sll° fenu znamenal Ueti 415 6 (jen tř i  závody). Bylo klasifiko- cenný úspěch Danneberga, který  pro-
uspech Tom Innauera ve druhem  ko- váno “  závodníků. kázal, ze ]e vynikajícím skokanem a
le s  ̂ novým rekordem  můstků 108 m jistě zasáhne do bojů o olympijské
cimz překonal dosavadní rekord  medaile. Hodně si cením vyrovnaných
Hohnla a Ecksteina o dva metry. ŘEKLI PO SKONČENÍ výkonů nestárnouc ího  Bachlera ve
Poslední soutěž In te rspor ttu rne  probi- IN1ERSPORTTURNE všech závodech soutěže. Máme v
ía a za drobného deste a jednoho „ „ úmyslu se již nezúčastnit v lednu žád-
stupne nad nulou. Nájezdová stopa Trener cs reprezentačního druž- ných zàvocjü ale pečUvě se pfipravo- 
byla pomala a jiz v prvním kole se štva skokanu Jáchym Buhn: „Naši za- ;lt na y «
dvakrá t  prodlužovala délka přírodní- vodníci na In te rspor ttu rné  nedokázali Kapitán ¿s . družstva skokanů Ru-
ho nájezdu můstků Paula Ausserleit- prodat to, co ukazovali doma 1 pri d(jlf Hflhnl: Své výkony musíme ještě 
nera. První ko o nevypadalo prilis trén inku  na je d n o t l iv ý  závody teto dstatně zlepšit chcem e-li obstát na
p nzm ve pro Rakušany Vedl neceká- yelke mezinárodni souteze. Mamě v e- Z0H všichni potřebujeme věnovat po- 
ne Nor Satre se 113,9 b. za skok tosm sezone smulu Po Břetislavu No- zornost dosko£ ům a také odraz u vgt .

í  ? on  K~,ne]df  n ^ r o 0̂ 0 3rUhy vakov;- Bablsovl a I an o ach ° vlf 1° f “  Siny členů reprezen tačn ího  týmu ne-
byi Bobak se 110 9 (97 5) před Darmé- v posledním závode v Bischofshofenu ní yuspokojiv^  in te rspor t tu rné  ukáza-

lb8-3 (96) a Innauerem 108,1 zranil jeste KareýKodejska. Před ne- lQ že v ¿ ruyžstvech došlo k výměně
zadrz i t! !ne se. bllzlcimi Z0H le„to vel- generací závodníků. Rakušané jsou

10 ’ StT  10°-5Æ H -  řoíí"  neprijem ne Budeme se snažit aby $elkými favorit r0 m n sb ru ck .“
nm  105 7 (94) a Bergerud 10o,3 (96). jeho rameno bylo brzo v pořádku  a s /  r e kordm an v letech na ly-
Ve druhem  kole po prvních sesti sko- mohl zase začít trénovat. Teprve r  , g i  W alter  S te iner-  Tnter- 
kanech se znovu prodlužoval nájezd. příští dny ukážou zda bude moci mělo veím f zajímavý prů-
Ponekud se ochladilo a nájezdová s tartovat v; Innsbrucku  Celkem z; na- ^  Jeho vítěz D anneberg a Innauer
stopa byla rychlejší. Innauer, který  sich jen Hohnl splnil očekávám. Jmd- jsou Jvynikajícími skokany. innauer
uzavíral pole skokanu se s tartovním ra  Balcar ma jeste značné rezervy, má všech co potřebuje  prvotřídní
mo 1« ?  10°,_re k ordm m  sEokom 108 m stejne jako 1 ostatní. Stoupající for- zavodník v naší £ sciplínJě; £obrý od.
(12S,1 b.) si ^ j i s t i l  vítězství y posled- mu potvrdil mladý Felix líbil se mi klidný let vzduchem a výborný

nT 1ZnnVc°  pred kterry +sk+°; ]eh0 posledm skok v soutezi- doskok. Při této jistotě se nebojí ris-
C1 „ ’ m a Z1.s a b‘ (c^yite  Do ZOH se dá ještě hodně zlepšit a kovat. Nepovedl se mu jen jeden skok,
porad! ve druhem  kole) Schnab a musíme se Q t0 Jvšichni p ř ičinit. In- ale to se stává i těm nejlepším. Dan-

ac i er  s o y a 3 m si vybo- te rsport tu rné  ukázalo, že nejlépe jsou neberg vyniká důrazným odrazem a
jova i c vite a pate  misto^za Noiem připraveni po všech s t ránkách  Raku- v letošní sezóně zaznamenal velké
bd i em oisky nejuspesnejs i lepře-  §an g jejich největší výhodou je, že zlepšení. O olympijské medaile v Inns-
zen ant v závěru tu in e  potvrdil stou- m ap  vyrovnané družstvo a ještě kva- brucku  se bude tvrdě bojovat.“
pajici formu. Dannebergovi seste mis- utnJj / n ah rad n ík y ‘‘. Pro doma JAROSLAV TROUSIL
to stačilo k celkovému prvenství v ne- 
mecko-rakouském turné  čtyř můstků.

Z čs. skokanů i ten to k rá t  nejlépe
zaskákal Rudolf Hohnl. Skoky 95 a _ _  ^  ^  1 - ^  •  - a v o
98,5 m skončil v závodě devátý a v f  ^ 0 1 0 1 7 1 T  T T l O i l C l T *  Q l l l l
In te rspor ttu rné  osmý. Kodejška po O  V  ü l U  V  y  I J  JL J[  C J .  JL I  8 1 / 1 1 1  f l  I  U L
prvním skoku 91 m na nerovném do- JL. J
jezdu upadl, u trpěl luxaci pravého ra- TT T  "»"J T  ' f ^ T  "R^i T \ / r  řTTl y  1 T ^ / i "  TT1 T  T
mene a byl převezen do nemocnice. \ t  r *  I  l % |  §Hi I  |Hi I
Janouch znovu prokázal velkou bo- ™ ^ X J .  J —f  X X X .  ^
jovnost, pěkný byl druhý skok m ladé
ho Felixe. Světový pohár ve sjezdových disciplínách i v olympijské sezóně je středem

Výsledky závěrečného závodu v pozornosti světové sportovní veřejnosti. Jeho průběh je mnohem zajímavější 
Bischofshofenu. 1 Innauer 236,2 (98 ne  ̂ v uplynulých ročnících. V soutěži mužů prvních sedm prosincových závo-

(94 5 +  1Ô05) 3 Satre 225 0 (100+ du m s^° pokaždé jiného viteze a několikrát se take měnilo poradí v celkove
+  98), 4. Schnabl 223,5 (92 +  104), 5. klasifikaci.
Bachler 222,4 (93 +  103,5), 6. Danne- posledním t rén inku  k zahajova- dech a jedné kombinaci vede Rosi

r o f  ooi a r  1 • oi , Vaane  ̂ čímu závodu ve sjezdu ve Val d ’Isère Mittermaierová (NSR) před Rakušan-
xQ7 qi q U--1, , , 1 , 9  [IJi o a s i  in  mal těžký pád Roland Collombin, zlo- kou Totschnigovou a Švýcarkou Zur-
+  97,5J, 9. 212,2 (35 + 98,5), 10. mil s i dvě žebra a byl pravděpodobně briggenovou.
Boiovitin 211.2 (92,5 +  98,5), 11. vyřazen na celou sezónu. Závod pro Potěšitelné je, že body ve Světovém
Schwinghamm er 211,1 (94,5+ 100] 12. pad v jevd zai adce na m aié tvrdé vlně poháru  získali také  čs. reprezentanti.
d a r i  i 1'aPa k ° v. « 1 R MB # iq  s nedokončil Klammer a obětmi pádů První bod zaznamenal Miloslav So-
q q !’ 11 í mdriCk Balcar 208,8 (93>5 + byli také  Haker, Strieker a Marconi. choř v zahajovacím obřím slalomu ve
S9), 14. Steiner ^208,4 (90,5 +  98,5j , 15. y  tomto závodě zvítězil Kanaďan Reed Val d ’Isère, kde byl desátý a další

“0S,8 (93,5 +  94).^ Umístění a ve sch ladm ingu  ve sjezdu jeho kra- ve slalomu žen v Cortině d’Ampezzo
dalších cs. reprezentantů . 19. Felix ja n  i rWin, který je překvapením letoš- Jana Šoltýsová (6. místo] a Dagmar
2°n’̂ e í 92 +  96 ’ 20- SKOda 200,3 (94,5 ního Světového poháru. V čele po pro- Kuzmanová (byla devátá).
+  95,5), 33. Janouch 182,1 (89 + 90,5) sincových závodech byl Švéd Sten-
60. Jaroslav Balcar 150,4 (92,5 + 79,5 mark s náskokem šesti bodů před SVĚTOVÝ POHÁR ŽEN
s pádem). Grošem. Irwin se dělil o tře tí  místo

Konečné pořadí 24. ročníku Inter- s Hinterseerem, čtyřnásobný vítěz tro- Sjezd 3. prosince 1975 ve Val d’Isère
sportturné: 1. Danneberg 920,2, 2. fe ie G. Thóni byl zatím osmý. (délka tratě 2150 m, výškový rozdíl 555
Schnabl 910,9, 3. Bachler 901,9, 4. Také ve Světovém poháru žen po za- metrů]: 1. Zurbriggenová (Švýcarsko)
Innauer 901,2, 5. Wanner 868,9, 6. Bo- nechání závodnické činnosti pětiná- b f 07,  n 7q°,64°
bak 851,4, 7. Steiner 848,6, 8. Hohnl sobnou vítězkou Rakušankou Anne- Totschnigová® 0,98, 5 Lukasserová (obě
847,8, 9. Eckstein 837,8, 10. Schwing- marií Prollovou-Moserovou je boj Rakousko) - 1,18, 6. Nelsonové (USA) -
hammer 831,6, 11. Borovitin 831,5, 12. mnohem vyrovnanější. Po šesti závo- 1,21, 7. B. Cliffordová (Kanada) - 1,26,

4



8. Spiessová - 1,31, 9. K asere rová  - 1,52,
10. Deuflová (všechny  Rakousko)  - 1,62. ^  .
Umístění čs. r e p re z e n ta n te k :  71. Šoltýso- £
vá - 8,36, 77. Harvanová - 10,29, 81. S. |g &
Kužmanová - 13,70. • *  **■ ■'

Obří slalom 4. prosince 1975 ve Val
d 'I sè re  (dé lka  t r a tě  1150 m, výškový roz- Wm mm
díl 320 m, 45 b ra n e k ) :  1. M orerodová SĚ Ě
(Švýcarsko)  1:16,15 min., 2. R. Mitter-
m alérová  (NSR) - 1,22, 3. Kasere rová  (Ra- I w j  .>■
kousko)  - 1,35, 4. L. C ochranová (USA)
- 1,40, .5. S e r ra tová  (F ranc ie )  - 1,47, 6. E. 'ÉĚĚř 
M itte rm aie rová  (NSR) - 1,54, 7. Giorda- s
niová ( I tá l ie )  - 1,73, 8. To tschn igová -
1,75, 9. Matoušová ( I r án )  - 1,81, 10 . B. ^
Cliffordová - 1,92. Umístění čs. reprezen-  yKL J S fr  *
tantek:^ 22. D. Kužmanová - 2,88, 46. Ze- «*>» *dfe

Z urb r ig g en o Já  ^  (1,67, 5. Spiessová’ (Rm
kousko)  - 0,72, 6. I. Eppleová - 0,98, 7. , » "»•*■ ■___^  ' '' .........^ tf'Třfl1 ’‘‘—‘‘.‘‘‘H
K asere rová  - 1,38, 8. Rouvierová (Fran- * * ... ...........  „ T̂ŠL ** 1
cie) - 1,43, 9. Drexelová (Rakousko) -1,61, HT —«- - ..JT. '
10. R. M it term aierová  - 1,72. — Umístění - • — — ........ \«Z,' rü.*~ ' ' ; ~ ~ ‘ ~ - ■■■■"11 - - -
čs. r e p re z e n ta n te k :  49. Droppová - 8,06, ....... "" ..... — ..— — *■ .."r"
53. Šoltýsová - 10,10, 54. D. Kužmanová 7. .. „ , 7 . „ „  „ _ „ „

1019 Kanaďan Dave Irwin je překvapením  letošního ročníku Světového poháru.
Jeho odvážná jízda při sjezdu v rakouském Schladmingu, kde  obsadil první 

Slalom 11. prosince 1975 v Aprice (výš- místo
kový rozdíl  140 m, v p rvn ím  kole 50, ve 
d ru h é m  46 b ra n e k ) :  1. Morerodová 92,65 
(46,74 +  45,91), 2. R. M it te rm aie rová  95,51 
(48,29 +  47,22), 3. Giordaniová 95,81 (49,17
+  46,64), 4. S e r ra tová  96,38 (48,96 +  47,92), S V Ě T O V Ý  P O H Á R  M U ŽŮ  te r s e e r  112,25 (57,96 +  54,29), 3. Gros
5. D ebernardová  (F ranc ie )  97,16 (49,92 +  112,99 (58,13 +  54,86), 4. Řadiči ( I tá l ie )

7- oFn1Sr ° a -  o b ř í  s la lom  3- prosince 1975 ve Val 113,68 (58,79 +  54,89), 5. Soerli  (Norsko)
ya (USA) 97,83 8. I. bpp l  va 8,3 , . d’Isère (trať  p rvn ího  kola  m ěř i la  1800 m, 1 1 4 1 7  r59 42 +  c4 751 6 Noeck ler  11443
Mč n ^ n o ecoVa ‘ - a rw einova  (° e d ru h é h o  kola 1900 m): 1. G. Thoni (I tá- ’ ’ ’
NSR) 98,63. — Umístěni cs. rep re z e n ta n -  l i e , 3-2336 (1-41 56 +  1-41 801 2 Sten- 7- Clliesa (°ba  I ta l ie )  114,82, 8. Morgen-
tek: 30. Soltýsova 105,90, 33. Droppová m ark  ( šv éd sk o )  - 0,30 (1:43,76 +  1:39,90), s te rn  (Rakousko)  114,83, 9. G. Thoni
1D8’43- 3. Gros ( I tá l ie )  - 1,41 (1:43,98 +  1,40,79), 114,90, 10. Bachleda  (Polsko) 115,05. -

4. Hauser  (Rakousko)  - 1,78 (1:44,19+ 21. M. Sochor 117,48, 31. Vala 127,03.
Sjezd 16. prosince 1975 v Cortine 1:40,95), 5. Good (Švýcarsko)  - 2,99

d’Ampezzo (d é lk a  t r a tě  2800 m, výškový (1:44,15 +  1:42,20), 6. Mahre (USA) - 3,11, c . , 1Q . 1Q„K c . , , .
rozd íl  700 m): 1. E. M it te rm aie rová  7 B:e le r  r i tá l ie  1 - 3 25 8 Tungingeř Sjezd 19. prosince 1975 v Schladmingu
1:52,82 min., 2. To tschn igová - 0,13, 3. (NSR) - 3,40, 9. H in te r see r  (Rakousko)  (dé lka  t r a tě  3510 m, výškový rozdíl  997 m):
Z urbr iggenová  - 0,69, 4. Drexelová - 0,95, _ 3 54 j q  jvj Sochor - 3,72 (1:45,29+ 1- Irwin  2:00,84, 2. E b e rh a rd  (Rakousko)
5. I. Epp leová - 1,30, 6. Deuflová - 1,41, 1 :41 ,79). - 29. Zeman - 8,07.’ ’ - 1,61, 3. P lank - 1,67, 4. Klammer 1,84,
7. E llm erová  (Rakousko)  - 1,56, 8. R. Mit- 5. Russi . i,go, 6. Roux - 2,09, 7. Murray
te rm a ie ro v a  - i , 84,,9. L ukasserova  - 2,34, sjezd y prosince 4975 ve Val d’Isère (Kanada)  - 2,65, 8. Pe lla t-F inet  (F ranc ie )

n r e z e n ta n te k ^  47 ’ ŠoltýsovT - 1116 ‘ 48 (d é lka  t r a tě  3298 m ’ výškový rozdíl  915 - 2,92, 9. Fers t l  (NSR) - 3,11, 10. Berthodp re z e n ta n te k .  47 so l tý sova  4H. m j. 2 Read (Kanada)  2:04,87, 2. P lank -, 9n
D. Kuzmanova - 12,21. ( I tá l ie )  - 0,61, 3. Russi (Švýcarsko)  - ’ '

0,65, 4. I rw in  (Kanada)  - 0,81, 5. Griss-
Slalom 17. prosince 1975 v Cortině mann [Rakousko) - 1 26 6 Roux (Švý- Slalom 21. prosince 1975 v Schladmin-

roA k P^z f ^  [Vi PrqVcni “ t ïùâe i5.5,’ oVo0 rdrol5 l +  carsko)  ̂ 1,80, 7. Veiťh (NSR) - 1,87, 8. § u (20° m výškový rozdíl, v prvním ko-

S9.01)f 2 keuiová (NSR) U Ù 4  ¡ S J J 7 +  c » rt"" (Rafeousko) - 2.09, 9. Hunier - d^ . ‘ ï  “  1; Hlnter-
58,37), 3. R. Mittermaierová 112,65 (53,44 2,14, 10. Podhorsky (oba Kanada) - 2,31. seer ll)5 ’32 (51,88 +  53,44), 2. Stenmaik
+  59,21), 4. Matoušová 113,69 (54,18+ - 45. Zeman - 8,97, 52. Vala - 12,73. ° '12 (51,67 + 53,77), 3. Gros - 0,17 (52:10
59,51), 5. Emonetová (Francie)  113,74 +53,39),  4. Neureuther (NSR) - 0,72
(54,17 +  59,57), 6. Šoltýsová 114,01 (54,86 Sjezd 13. prosince 1975 v Madonně di (52,78 +  53,26), 5. Řadiči - 0,82 (52,52 +
+ 59,15), 7. Wenzelová (Lichtenštejnsko) Campiglio (délka tratë 2666 m výškový 53-62)- 6- Tresch (Švýcarsko) - 2,26, 7.

n14 í \  8an n t á 6 iSi°4n9°qVaf i U?7Ai « í n l ? ? 8, 1 n' rozdíl  753 m):  1. Klam m er (Rakousko)  M orgens te rn  (Rakousko)  - 2,55, 8. Lüscher
b ' fcliffDrdová 114 32 (54’37 +  59’92)l 10- i;39,95 min.,  2. Roux (Švýcarsko)  - 0,94, (Švýcarsko)  - 2,56, 9. S trand  (Švédsko)

3. H aker  (Norsko)  - 0,97, 4. I rw in  - 1,26, '  2-67’ 10- S chw endene r  (Švýcarsko)  -
Kombinace v Cortině d’Ampezzo (16. a 5. Grissmann - 1,34, 6. Russi  - 1,47, 7. 2’p2’ 3̂ ^ Sochor 3,82, 14. Zeman

17. p rosince  1975): 1. R. M it te rm aie rová  Cordin - 1,61, 8. W ink ler  - 1,82, 9. Eber-  3>88-
16,91 b., 2. To tschn igová 18,01, 3. Zur- h a rd  (oba Rakousko)  - 1,92, 10. Berthod
br iggenová  20,66, 4. L ukasserová  30,58, (Švýcarsko)  - 2,03. - 43. Zeman - 9,31, 45. Poradí ve Světovém poháru mužů po
5. S e r ra tová  31,14, 6. Nelsonová 31,93, 7. Vala - 10,41. prosincových  závodech: 1. S tenm ark  66
Matoušová 32,38, 8. Wenzelová 35,49, 9. b., 2. Gros 60, 3. H in te rsee r  a I rwin  po
I. E berleová  35,26, 10. S chro l lová  (Ra- , , , „ ,  . c nC c n
kousko l  36 72 Obři slalom 14. prosince 1975 v Madon- 47, 5. K lammer 36, 6. P lank 35, 7. Roux

ně di Campiglio (výškový rozd íl  323 v 32, 8. Thoni 31, 9. Russi  29, 10. Good 28. 
n - j -  o - *  - , - ~ obou kolech ,  v p rvn ím  kole bylo 68, ve - 39. M. Sochor 1 b.

s in c o v ý c l^ z á v o d e c h " 1 1P°R31 MiUermaiero-  d ruhém  67 b ra n e k ) :  1. PargStz i  (Švýcar-  P a h a r národů - muži: 1. I tá lie  172 b„ 
vá 84 b. 2. To tschn igová  79! 3. Zurbrig-  sko) 3:09,52 (1:34,84 +  1:34,68), 2. Good - 2. Rakousko 159, 3. Švýcarsko 132, 4. Ka-
genová 66, 4. S e r ra to v á  52, 5. M orerodová 1,06 (1:35,34 +  1:35,24), 3. Gros - 1:10 n ada  79, 5. Švédsko 68, 6. Norsko a NSR
50, 6. I. Eppleová 37, 7. E. M it te rm aie rová  (1:35,85 +  1:34,77), 4. Bieler  - 1,16 (1:34,80 PO 23, 8. USA 6, 9. F ranc ie  5, 10. ČSSR a
31, 8. N e lsonová 28, 9. Deuflová 27, 10. +1:35,88), 5. H auser  - 2,76 (1:36,93+ Polsko po 1 b.
K asere rová  a L ukasserová  po 21 b. — 1:35,35), 6. Lüscher  (Švýcarsko)  - 2,79, 7.
22. Šoltýsová 6, 28. D. Kužmanová 2 b. q  Thoni - 2,80, 8. B urger  (NSR) - 3,35, Celkové pořadí Poháru národů (muži  a

_ . - , 7 t i i 1 I™  9. Barroso  (F ranc ie )  - 3,53, 10. S ten m ark  ženy):  1. Rakousko 338, 2. Švýcarsko 263,
Pohár národu - zeny: 1. Rakousko 179 „ „„ _____ „ , 7no . T. —,. in7 -  ^  Qc e

b., 2. NSR 175, 3. Švýcarsko  131, 4. Fran- '  3’79- '  23- M- Sochor  - 3-34- 3- NSR 198> 4- I ta l ie  191, 5. Kanada 85, 6.
cie_71, 5. USA 52, 6. I tá l ie  19, 7. Í rán  17, F ranc ie  76, 7. Švédsko 68, 8. USA 58, 9.
8. ČSSR 8, 9. L ich tenš te jn sko  7, 10. Kana- Slalom 15. prosince 1975 ve Vipitenu: Norsko 23, 10. I rán  17. 11. ČSSR 9, 12.
da  6 b. 1. S tenm ark  111,65 (57,43 +  54,22), 2. Hin- L ich tenšte jnsko  7, 13. Polsko 1 b. -tr-

5



fV» m 0  |  w  |  0  ■ |  p  jg a h  — pokud se po posledním závodě

ř i n k l o  S y f i t n U D n A  A A h ^ I M l  l Q 7 n  pře:1 Pai’alelním závodem dva nebo 
I  I I I Q I C  v l v V  v l i v  B J I / I I C 8 B  U  I  # #  W  Více závodníků, včetně vedoucího zá-

* vodníka, umístí v celkové klasifikaci
o , ,p n i  • i __  - x .. v rozmezí 10 bodů, musí být v denSvětový pohár ve sjezdových discplinach (SPI je soutěži s omezenou účasti. , . , ’ , . - A3 ť ’ 3 1 paralelního závodu uskutečněn vyzý-

Ke startu jsou oprávněni, až na malé výjimky, závodníci s max. počtem 30 FIS vací závod, opět jako závod paralel-
bodů a závodnice s max. 50 FIS body. Pro toto přísné měřítko se závody zařa- ní, ve kterém bude rozhodnuto o ví-
zené do SP staly dostaveníčkem nejlepších sjezdařů a sjezdařek světa. To je těží SP 1976 takto:

zásadní rozdíl mezi SP a mistrovstvím světa (MS) resp. ZOH, pro které je účast _ v případě umístění toliko dvou
rovněž omezena avšak z jiného hlediska. Stanoveny jsou maximální počty závodníků včetně vedoucího závodní- 
účastníků státu ha v rozmezí 10 bodů, stává se vítěz

Z hlediska sportovní výkonnosti je Proti očekávání bylo rozhodnuto, že í e hoto ¡fDdin,é* °  vyzývacího závodu ví-
tedy účast na MS a ZOH na s traně  se jako poslední závod pojede opět te .f™  SP pr-ipade T
jedné a účast v závodech SP na s traně  závod paraleln í (muži i ženy). Nová několika závodníku vcetne vedoucího
druhé  rozdílná. Zatímco v soutěži o pravidla pro finále jsou koncipována zavodni a v íozmezi oc u je ou
SP je zastoupena tém ěř celá světová velmi komplikovaně. Jejich smyslem 1 °, zavo~mcl počínaje zavodni tem
špička, je pro MS a ZOH rozhodující je zabránit nesportovním prak t ikám  umíš eným na . mis e p a ia  e ni za-
především reprezen tace  co největšího vedoucích družstev, ke kterým došlo, yod p a c e  systému „ azc y s cazt ym .
počtu zemí. Přes tyto rozdíly v zá- jak je obecně známo, u příležitosti Vítěz tohoto závodu vyzve vedoucího
kladním sportovním pojetí, neztrati ly  loňského finálového paraleln ího sla- zav05 m \ a  a o ia je^ ou c a si para  e -
olympijské medaile, o k teré  se v prvé lomu v Grodenu. Nová pravidla ovšem n! zavo ' itez ono o ína e se s ava
polovině února bojovalo v Innsbrucku, je nutno charak terizovat také jako vitezem S1 íy /b  bez ohledu na celko-
nic na své hodnotě z doby před 10 le- neobyčejně důmyslně provedenou reg- poce o u, ' ei y dosa i piec pa
ty, kdy byl odstartován prvý závod SP. lementaci, zaměřenou nejen na spor- ia  ® nnn ína ovym zavoc em v ce o-

- - mrjc hd  tovní čis totu závodu, nýbrž respektu- ve t asi líaC1’Olympijská sezóna 1975—76 se pro . . .  . ~ , , ,. ’ J .... „ x ,
sjezdaře stala sezónou neobvčeíně ná- pci 1 Pozaclavky diváku. Vse nasved- — jestliže vedoucí závodník celkové
ro^hmi.6 Šlo j im ^ a k ° o l olympijské6 z^a- čaje tomu, že finále SP 1976 se stane k las ií ikace nemůže nastoupit do fi-
to, stříbro, bronz a další čestná umis- mimoiadne zajímavou patrné  i vzru- n á j0vého závodu (např. pro zranění) ,
tění, tak o neméně cenné body ve SP. SU]1C1 sportovm podívanou letošní pak j edoa ostatní závodníci umístění
Pro některé  sjezdaře a sjezdařky se zimy. v r0zmezí do 10 bodů finálový para-
ZOH v Innsbrucku staly mezníkem, Ve snaze umožnit širší lyžařské ve- lelní závod podle systému „každý s
byly jim cílem i rozloučením se závod- rejnosti orientaci ve složité úpravě každým . Vítěz tohoto finále se stává
ním sjezdovým sportem. Převážná předpisů  pro finálové boje SP 1976, vítězem SP 1976;
většina z nich však se krá tce  po uza- k teré  budou zahájeny v nejbližších ____  jestliže se v rozmezí 10 bodů za
vření bran  olympijské vesnice, kon- dnech, shrnujeme heslovitě jak bude zraněným  vedoucím závodníkem cel-
kré tně  již začátkem března, rozjela do probíhat a jak bude vyhodnocován fi- k0vé klasifikace umístí jediný závod-
Heavenly Valley (USA), aby pokračo- nálový para le ln í závod SP 1976: n jki pak tento závodník jede finálo-
vala v p řerušeném  měření sil v závo- — do pa r a ielního závodu bude při- lový závod s ostatními závodníky,
dech o nejcennější pohár ve sjezdo- puštěno jen 32 nejlepších závodníků. kvalifikovanými pro para le ln í  závod
vém sportu, o Evianskou trofej.  Půj e 0 závodníky (muži a ženy), a případné body získané v tomto fi-

Dosud žádná z předchozích sezón kteří se do dne konání finále umístil i nále (1.—10. místo) se mu připočítá-
se neobešla bez dras tických zásahů v celkové klasifikaci SP do 32. místa. vají k bodům, dosaženým v celkové
do pravidel o technickém provádění Náhra míči nebudou moci startovat. klasifikaci před finálovým závodem,
a vyhodnocování soutěže o SP. V pra- Pokud by se na 32. místě umístil i dva je tedy možné, aby tento závodník do-
vidlech pro letošní, v pořadí 10. sou- nebo více závodníků, rozhodne jury sáhl vyšší celkový počet bodů nežli
těž o SP, byla provedena na rozdíl od P° ,le platných předp isů“SP, jak stár- zraněný vedoucí závodník a stal se
předchozích let jediná korek tu ra  zá- tovní pole zúžit na 32 závodníků; vítězem SP 1976.
sadního významu. Jak jsme se zrní- — v zásadě platí, že všechny body,
nili již v loňském prosincovém čísle z ískané v paralelním závodě, se pou- Po neúspěších v loňském roce uká-
Lyžařství, byla zcela nově zpracována žijí pro závěrečné vyhodnocení Pohá- že para le ln í závod, který  bude prove-
pravidla pro finálové boje. Úpravu ru  národů. K bodům, získaným členy den ve dnech 20.—21. 3. 1976 jako
provedla početná skupina odborníků družstva v celkové klasifikaci SP, se finálový závod SP 1976 na Mount St.
pod vedením Honoré Bonneta, předse- připočtou body získané v paraleln ím  Anně poblíž Quebecu v Kanadě, nejen
dy komise FIS pro alpské lyžování. závodech (muži, ženy); je-li vhodným závodem v programu

SP, ale také  jaké jsou vůbec perspek- 
ti vy do budoucna. Prozatím se spo-



Čerpáme ze z a h r a n i č n í  l i t e r a t u r y
Pro naše čtvrté pokračování p řekladu ze šesté knihy JÍZDA PRI RŮZNÝCH DRUZÍCH SNĚHU 

Skilehrplanu jsme vybrali něk teré  poznámky k taktice
slalomu, jak je zpracovali členové komise pro techniku  a Závodní tra tě  jsou obvykle velmi dobře upraveny. Přesto 
metodiku a svazu pro výuku lyžování. I když autoři použí- je ale nemožné působit na všechny druhy sněhu chemic- 
vají poněkud odlišných názvů (velké a malé změny smě- kými či mechanickými prostředky tak, aby trať byla za 
ru — u nás zavřené a otevřené oblouky), je jejich pojetí všech okolností stejná. Stále se měnící stav tra ti  během 
taktiky prakticky shodné s tím, jak chápeme taktiku  v na- závodu znamená pro slalomáře, že se tomuto novému sta- 
šich učebních textech (např. Sjezdové disciplíny, technika vu musí přizpůsobit. Rozlišujeme tyto povrchy tratí: 
a trénink, SPN 1972). To je schopnost výběru optimálního — zledovatělá
řešení dané situace. — s tvrdým povrchem (ušlapaný prašan)

Kladem kapitoly je snaha o konkrétn í  pokyny při řešení — měkká (event. s koryty) 
jízdy na různém podkladu i když popis techniky je někdy 
poněkud zjednodušený a tím i nepřesný a s některými ná- 
zory lze polemizovat. Zejména to platí o popisované těch-
nice pro jízdu na zledovatělých tra tích. ■  K  ** J  d É j í T i  F  •  T

Přesto se domníváme, že je užitečné tuto kapitolu ^ J L |  L ^  jL
o taktice jízdy ve slalomu publikovat už proto, že význam 
taktické přípravy nebývá v praxi často doceňován.

POZNÁMKY K TAKTICE SLALOMU
«mbB h

Velké a malé změny sm ěru A ^  jr  r y ' | 7 T | |
Vedle typických slalomových figur existují ve slalomu B|  ̂¿■»a. ma M  iL *¿1 Ě  (1-, "*f f  j  i  A A s!Ě

ještě oblouky s velkou změnou směru a oblouky s malou 
změnou směru.

Při slalomu nikdy netrénujem e jeden jediný oblouk, ale Zledovatělá trať 
vždy větší počet.  ̂ Na zledovatělých tra tích , k teré  se obvykle vzhledem

e ^e změny směru  ̂ _ ___ , „ k nízké sněhové pokrývce preparu jí  vodou nebo chemický-
Do branky se najíždí ve směru vnejsi brankové tyče. Je mi přípravky, se technika vyznačuje těmito aspekty:

ziejme, ze se  ̂ nevoli úplné nejkra tš í  možná dráha. Při lyže je třeba přivést do nového směru co nejrychleji,  
jízdě ne jk ia ts i  stopou by bylo nutné začínat s obloukem Silným zahraněním  se zastaví k rá tk á  fáze smyku lyží. Uvol-
teprve P1^m íjen í vnitřní tyče. Tím by se dostal lyžař příliš nění silného zahranění je současně impulsem k počátku
nízko a tezko by mohl bez z tráty  rychlosti vjet do další dalšího oblouku 
branky. Při vyšší rychlosti je nutné vyrovnávat odstře- ’
divou sílu ještě dřívějším nasazením oblouku, aby se zá- , u . J ^ 1 1S i  ? u,bem ,smyka na zledovatěle trati nemůže 
vodník udržel v optimální dráze. Schopnost přizpůsobit byt pz h ian em  ucinne a lyže kloužou do strany. Obvykle 
počátek nasazení oblouku rychlosti , sněhu, te rénu  a dráze 0 vao? k vynechaní bianky nebo k pádu.
vyžaduje cit a zkušenost lyžaře a nemůže být nijak pře- yzai na yziSb ta k> aby yze by y rovnoměrně
depisována zatizeny od špičky az k patce. V zadnem případe není
Malé změny směru vhodné, aby špičky lyží byly příliš zatíženy, dochází totiž

Při těchto změnách směru je nutné jet ne jkra tš í  sto- P°tom k sesouvání patek  ̂ __ .
pou. Ke změně směru dochází zpravidla již před objíždě- opoiucuje se d®lat oblouky s přestoupením. Je fázi,
nou brankovou tvčí kdy se °blouk vyjíždí, je vhodné toto rozděleni váhy —

Najíždí se velmi blízko k brankové tyči a téměř vždy 60 ^o na vnější lyži a 40 % na vnitřní lyži.
se jí dotkneme nebo ji dokonce porazíme. Přímý (fron- „ Oblouk se ukonči zdůrazněným pohybem kolen vpřed a
tální) náraz  do tyče se nedoporučuje, protože při něm dovniti oh o u k u ,  cimz se postaví lyže na hrany. __ 
obvykle dojde jednak k přibrzdění závodníka, jednak je Opora o hu ma na zleuovatelych tra tích  hlavni vyznám
jím závodník vyveden z rovnováhy. Je třeba  vyklonit t rup  pro udrženi stability. . , . , , , „ ,
do s trany a při tom předtočit vnitřní rameno, takže tyč Aby +llzda po zledovatělých pistach byla jista, je třeba 
může sklouznout pod paži i rameno. Nejvýhodnější těch- F1*  ostré nabroušené hrany. Pružnost, tvrdost a vypnuti
nikou je v tomto případě oblouk s přes toupením a se Jý 21 nemají v tomto případe tak  podstatný vyznám,
zrychlujícím odrazem (na příkrém  svahu] nebo oblouk Trat s vrdym P°yrchem ušlapaný prašan)^ 
s přestoupením na vnitřní odvrácenou lyži resp. odšlapo- T y to t r a te  vyžaduji mekky a klouzavý způsob jízdy. Za
vání (na mírném svahu). Vyhneme se tak sesouvání vodnici, dávající přednos obloukům s přestoupením i za 
střenou vodnici, používající jet-efektu, jsou za těchto sněhových

Pro mnohé lyžaře je velkou obtíží přejít z klouzavých a podmínek v nevýhodě. __ . ■ , , „ _
vyjížděných oblouků na tém ěř přímý způsob jízdy se znač- K nasazeni oblouku musí dojit nenásilným způsobem, 
ným hraněním  napr. přestoupením na vnejsi lyži (sirsi stopa, paralelní

Naopak lyžařům, k teř í jezdí rádi co nejvíce přímo, dělá v?dení lyz í) nf bo poahyn\  ° táčeaím . noboa; ™ ežin\é ,je
zase potíže-přechod do široce vyjížděných oblouků. prefsne vedem lyzi a dusledne zatizem vnejsi lyže. Chyby

Z těžkostí , k teré  vyplývají ze s tř ídán i malých a velkých faz! vedem ° blouku vedou pri tomto druhu sněhu k za-
změn směru, je zřejmé, že toto s tř ídání má být obsaženo 1 lzJla i ~ yze'  ̂ .. , . , , „ . „
v každém tréninkovém slalomu a že má být systematicky Prihsne zatíženi špiček lyži ma za následek přetočeni 
nacvičováno. Jen tak dojde k potřebné automatizaci po- fblQuku p r^ e m z  dochází často k zachyceni slalomové 
hybů. V praxi se toto hledisko často nedodržuje. yca ?pickou lyže. P ře h n a n ý z á k lo n  prilis odlehcuje spic-

Závodník musí být schopen zapam atovat si trať slalomu ky lyzi- Lyze pak spatne vedou a zavodnik vyjíždí ze sve 
až o 75 b rankách  tak, aby si mohl kdykoliv závod v myš- op iaia ai s opy' „ „ , . , , .
lebkách projet. Při p loh l ídce  si urCÍ závodník svou opti- o t l o u k '' s pres loupem m  musí byt za těchto podmínek 
mátni stopu k terou se bude snažit dodržet. nasazovaný mekce a bez důrazného odrazu. Je vhodné,

r,, v ť \ , , v,i^— j  -i , „ . . aby vnejsi lyže jela po vnitrní h rané  jeste předtím, nezI r a t  se obvykle prohlíží od cíle ke startu , tedy zdola , {, J. y J - , , , , „ „ , ’, f , ~ , , , , , ,  . doide pri nasazeni oblouku ke zmene hraněni,nahoru. Cas určený k prohlídce t ra ti  obvykle postačí J u
k tomu, aby si závodník mohl prohlédnout trať několikrát. Při tomto druhu sněhu se nedoporučují ostré hrany. Hra
je účelné pamatovat si nikoliv jednotlivé branky, ale celé ny íe třeba před závodem přejet smirkovým papírem tak, 
skupiny branek, přechody od jedné skupiny ke druhé a6y byly zbaveny přílišné ostrosti. Ve špičce lyže mohou 
i tvar terénu. Některá místa je nutno prohlížet zdola být hrany dokonce oblé. 
i shora a jejich průjezd pečlivě studovat. Měkká trať (event. s koryty]

Slalom se dnes jezdí od startu do cíle nekompromisně Za těchto podmínek mají pouze závodníci z první a 
naplno. Taktizování při rozdělení sil na jednotlivé úseky někdy i ze druhé skupiny trať bez koryt. Během závodu 
tratě již v této disciplíně, která se podobá sprintu, ne- vznikají v trati koryta, boule a díry, což vyžaduje použití 
existuje. speciální techniky.

7



Koryto je nutno vyjet a ne napíchnout lyžemi jeho stě- končetin. Vyrovnávací pohyby horní části tě la mohou jen
nu. Závodník musí podřídit svou jízdu korytům a nesna- doplnit pérování nohou. Samy o sobě jsou zbytečné a ve-
žit se za každou cenu jet ideální stopou. Velmi důležité je dou jen k neklidnému a nekontro lovaném u způsobu jízdy,
správné vedení lyží při projíždění koryta. Lyže mají být V případě, že přechod mezi jednotlivými koryty tvoří 
pokud možno rovnoměrně zatíženy a vedeny po vnější ostrou hranu, dá se použít varianta  oblouků s přestoupe-
stěně koryta (bobový nájezd). Rutinovaný jezdec může ním. Závodník překročí vnější lyží h ranu  tak, aby neztra- 
tímto způsobem zvláště při oble vyjetých korytech dosáh- til kon tak t se zemí.
nout ještě vynikajícího času. V žádném případě se nesmí Dobrý závodník dokonale ovládá všechny pohyby a vy- 
lyže stavět napříč  korytům, nemá docházet k odvratnému užívá různých druhů  techniky, aby zvládl každou závodní
postavení lyží ani k jízdě v příliš široké stopě. situaci.

Při hlubokých korytech je vhodné užít vyrovnávací Z uvedeného vyplývá, že správný trén ink  v sobě zahr- 
techniky. Při velmi hlubokých a rychle za sebou následu- nuje jízdu při všech možných sněhových podmínkách. Při
jících korytech s malým poloměrem oblouku se využívá trénování techniky nemá chybět ani lyžování v hlubokém
jet-efektu. Záklonem se vyrovnává silný protit lak při pro- sněhu, k teré  nutí k velice různorodé exaktní jízdě s rych-
jíždění koryta, čímž se zamezí sražení těla vpřed. lou reakcí na vnější okolí.

Nerovnosti t ra tě  jsou vyrovnávány v kloubech dolních PAVEL BARTOVSKÝ a JAN MARŠÍK

Úrazovosť pri páde na nájezde skokanských móstikov
Pri výcviku mládeže v skoku na lyžiach na malých ly- zovosti na tomto najnebezpečnejšom mieste urobíme na-

žiarskych mostikoch, ale aj pri přechode na tréning na sledovné opatrenia:
vačšie mostiky, dochádza občas k pádom na nájazde. Ná- 1. V lete aj v zimě uvolníme celý priestor pod h ranou
sledky týchto pádov bývajú nepříjemné a pretekári sú po- můstika od všetkých predmetov.
tom mnoho ráz vyřadění na dlhú dobu z tréningového pro- 2. Doskočište pre tréning a súťaže budeme upravovat až 
cesu. Všeobecne pády na nájazde nie sú časté. Vylúčiť icli pod h ranu  odrazového štola.
však celkom, hlavně pri výcviku, nie je možné. Je samo- 3. Nedovolíme používat priestor pod odrazovou h ranou
zřejmé, že tréner už v postupnosti výcviku skoku urobí vset- pretekármi, trénermi, funkcionárm i a inými osobami na
ko, aby pretekár zvládol nájazd spolahlivo od začiatku akéKofvek účely.
až po jeho zakončeme — o d r a z .  4. Pri výcviku a trén ingu  mládeže doporučujeme na uvede-

Nepredvídané možnosti pádu na nájazde, hoci ojedinělé, nom mieste uskutočniť všetky dostupné preventivné 
nám však zostávajú. Příčin k tomu je hned' niekolko. opatrenia.

Na lyžiarskych mostikoch s hmotou PVC to bývá u za- Ako přík lad  jedného z preventivných opatření uvádzame 
čiatočníkov neskúsenosť, počiatočné psychické zábrany, tu nákres  „BEZPEČNOSTNÉHO SKLONU“, ktorý na tento
niekedy nerovnoměrné sklzné vlastnosti stopy hned1 po účel můžeme inštalovať pri každom lyžiarskom mostiku,
štarte, resp. před zaujatím nájazdového postoja p re tekára ,  hlavně pri výcviku a trén ingu  mládeže,
váhavý š ta r t  p re tekára ,  postupné znečisťovanie stopy ná- y '
jazdu od různých voskov, k toré  neskúsení p re tekári  ne- y y  /
uvážene a hrubo nanášajú  na lyže, a konečne nesprávná y r v y ^ y  s ť ;
údržba hmoty PVC. y /  y ^ & y

Na sněhu to bývá najma zlý, váhavý štart,  nedostatoč- y '  y ^  y ^ y J f t /
ne upravená nájazdová stopa, změny sklzných vlastností y y '  i r y y ^ y
nájazdovej stopy, spůsobené povetrnostnými vplyvmi, cel- y '  /
kové nezvládnutie nájazdu a pod. /

Tieto, ale aj iné nepředvídané vonkajšie a vnútorné J y  /
vplyvy můžu v základnom výcviku začiatočníkov, ale aj y '  /
u skúsenejších pretekárov, spůsobiť pád. Je preto žiadúce, í
aby sme urobili všetky opatrenia, ktoré  by znížili na mi- y y / y y / y y ^ s }  /
nimum možnosti úrazu ako následok pádu skokana na y ^ y y y y y y y ^ ^  —
nájazde. ^ y y y y y y y y ^ X  J

Zo skúsenosti vieme, že po páde skokana na nájazde ~
dochádza k poraneniu  už na samotnom nájazde. Avšak ------
najčastejším a najvážnejším zraneniam  dochádza pod od- I
rázovou h ranou  můstika, kde sa pád na nájazde obyčajne L____________ L
končí. i  ~

Pre zníženie možnosti zranenia  sa p re tekára  už počas P30,5  a * 8 m.
pádu na samotnom nájazde, event. počas kízania sa přete- Nad P30,8  až 10 m„
kára  po nájazde zabezpečíme: Bezpečnostný sklon nie je stálou súčasťou lyžiarskych
1. Perfektnú úpravu nájazdu po celej jeho dížke a šírke. můstikov. Vymyká sa z platných technických noriem o ich

Plocha nájazdu musí byť vypreparovaná tak, aby bola výstavbě. Tento sklon ako metodická pomůcka má za úlo-
jednoliata, hladká, s vyjazdenou hlbokou nájazdovou hu „t 1 m i ť na svojej šikmej ploché pád p re tekára  pod
stopou. Pri úpravě preto nebudeme še třit  v zimě so hranou  můstika. Může nám tiež poslúžiť pri regulácii psy-
snehom a v lete s hmotou PVC. chických zábran  mladých pretekárov, ktoré  vznikají!

_ „ ,. , , . , , , . --i on - mn ™  z event. výšky odrazového štola.2. Po vnutornych s tranách  najazdu, do výsky 80 az 100 cm, n y y ,  . . ,, , , ' i ,. . ’ ,, , . ’ - a y ■ d Bezpečnostný sklon mozeme si vyhotovit z hoblovanýchnamontuieme h ladké  došky, ktoré nam v zimě budu , ť . ’ , , . í  „ . , . . 3, , J . , y’ , , ,  * dosak. připevněných na dřeveny ram. Pre íeho instalova-
sliizi ako snehove_ o b r a n y  a v p n p ad e  padl, preteka- me a manylpuláclu m6žéme si ho vyhotovit z via-
! a a io zvoc ne ocne p o n y .  cerých pozdlžných dielcov. Při š tandardných  a hospodář-

3. Startové plochy můstikov zabezpečíme takým zariade- zabezpečených můstikoch, můžeme riešiť zdví-
ním, ktorého by sa^ p re tekár  v případe potřeby mohol hanie a spúšťanie celého bezpečnostného sklonu pomocou 
před š tartom pridřžat .  jednoduchého, stabilně riešeného kladkového zariadenia.

4. Z priestorov nájazdu a odrazovej plochy odstránime Při jeho nevyužívaní můžeme ho nechať ležať spustený pod
všetky vyčnievajúce predmety, event. náradie. h ranou  štola.
Pády na nájazde sa vo váčšine prípadov končia v pries- Skok na lyžiach, ako naja trakt ívnejš ia  športová lyžiar- 

toroch pod odrazovou hranou, k torá  je obyčajne vysoká ska disciplína, zapustil u nás hlboké kořene medzi mlá-
niekolko metrov. Vzdialenosť, ako daleko dopadne přete- dežou. Neustále pribúdajú nové lyžiarske můstiky, hem-
kár  pod hranu, závisí od rýchlosti nájazdu — od šmyku žiace sa množstvom mladých adeptov. Odvaha a krása,
pre tekára .  Obyčajne to bývá priamo pod h ran o u  štola můs- doplňované silným osobným zážitkom z výkonu, sú vlast-
tika v rozmedzí niekolkých metrov v smere nájazdu. né našej mládeži. Musíme preto vynaložit všetko úsilie
A právě v týchto miestach dochádza k najvážnejším zra- na to, aby výcvik budúcich olympijských nádejí prebie-
neniam. hal za najoptimálnejších a z bezpečnostného hfadiska naj-

Doposial zaužívaná prax je taká, že priestoru medzi čel- vyhovujúcejších podmienok zbavených podl'a možností
nou h ranou  můstika až takm er po začiatok sklonu dosko- akéhokotvek rizika. Len potom naplníme heslo „Sportom
čišťa sa nevenuje dostatočná pozornost.  Pře zníženie úra- ku zdrav iu“. JÁN TEREZCÁK

8



K
|  •  ristická je výjimečně vysoká frekvence kroků, což je ne-
« í ~ ^ " I  f " ' * e k o n o m i c k é .  Odrazy a odpichy nemohou být dostatečně 
«- * U l i l . O  I - #  intenzívní. Volný skluz tém ěř chybí, postoj je nízký. Švih

vpřed je prováděn ohnutou nohou, což odpovídá celko- 
r*% r t  » 7 0 1 1  i n i  O  1  W T * 7 i n l l  Vému způsobu jízdy. (Pozn. Vysoká frekvence Lundbácka
|  J f ,  M \  i |_J[  ¿¿Cl. I V  ZllUll a n ěk te rý ch dalších běžců na MS 1974 ve Falunu byla řa-

J  dou našich pozorovatelů nesprávně pochopena a in te r
pretována jako progresivní směr vývoje techniky.)

Období před OH nebo MS je vždy vyplněno intenzívní _ . AT ,
prací, jejíž součástí je i získávání poznatků ze zahraničí. BRAA Norsko, 1951, 183 cm, 74 kg. 1 atý na 15 km.
V Sovětském svazu uveřejnili rozbor techniky nejlepších a  a  / Q  s P
zahraničních běžců z MS 1974 ve Falunu. Materiály jsou / * L  j p / x 'j P / Í
pro nas zajímavé nejen proto, že je hodnocena technika *— ■ , ,A -jV /C a - v ^STT — / á \  ! ¡1V
Stanislava Henycha, ale také proto, že vlastně ukazují ten- A ý  . /  P t p P P f j  H /  ¡1 /u
dence vývoje techniky u nejlepších světových běžců. ^  [ [  y< #  yt, P  *¥■ ^   ̂ -

Mohly by tedy sloužit jako zdroj poznatků ^a zároveň Charakteris tická je rovněž vysoká frekvence kroků. Délka
kriterium při zdokonalování techniky našich běžců.  ̂  ̂ kroku není proto velká, snížená je i délka volného skluzu,

Na MS 1974 ve Falunu se projevily u nejlepších běžců což svědčí o malé efektivitě odrážení nohou,
něk teré  nové tendence v technice dvoudobého běhu s t ř ída
vého při běhu na rovině. Dále je zajímavé, že nejlepší běž- S. HENYCH — CSSR, 1949, 174 cm, 62 kg. Druhý na 50 
ci ve Falunu se odlišovali od nejlepších lyžařů minulosti 4i ái $  a  *
vyšší tělesnou výškou a vahou. / r r  / I r  / / / * ?  ( Z / P 1

Zvláštnosti techniky nejlepších světových běžců na ly- / 4 b /  ^ r \ /
žích je možno spatřovat: / V  S j y t )  /  J / x )  ^  Á y
— v efektivnosti odrazů a odpichů, - qJ / v l L  , H /4L \L
— ve zvýšené délce skluzu při optimální frekvenci kroků, ^  ' "" * /  ^  - *
— v převážně ostrém úhlu postavení holeně na sníh (je km - V technice nemá výrazných zvláštností,  je mu možno

zde souvislost se zvýšenou rychlost! běhu a vyšší těles- vytknout něk teré  nedostatky, např. ohnutá  paže v loket-
nou výškou běžců], ním kloubu, z čehož vyplývá postavení hole na sníh poně-

— nižším postojem, v p rům ěru 50° (pozn. toto konstato- knd vzadu. Předností je na druhé s traně  velmi dobrá p rá 
vání se zdá být problematické, souvisí s větším výpa- ce nohy před zakončením odrazu.
dem v prvé části odrazu a to je opět výsledkem inten- j gTAZSEL — Polsko, 1950, 185 cm, 82 kg. Třetí na 
zívnějšího odrážení a větší rychlosti zvihů paže a nohy

— prodloužením délky volného skluzu (tzn. první části
skluzu do opory o hůl) ,  /-A. X o /  _ / x \  I / lvy

— vyšší polohou nohy po odraze (což je považováno za /  f j /  /P u *  u /  P u
výsledek intenzivního odrazu) .  '__ _______________2L___IL - - ¿L / L> j—

Při srovnání techniky zahraničních  a sovětských běžců 30 j ĵ-q Dovede uplatn it intenzívní odrazy a odpichy paží 
konstatují autoři,  že sovětští běžci mají techniku  běhu m ajé skluznosti sněhu. Za dobrých skluzových podmí-
dvoudobého střídavého na vyšší úrovni přesto ,^že např. n ek je efektivita odrazů a odpichů značně menší. Má pří-
p ro j loužen í délky kroku (tím je míněna především délka iig energickou práci paží. Nedokáže se dostatečně přizpů-
skluzu] se u nich dosud výrazně neprojevilo. sobit měnícím se podmínkám, což v těchto případech sni-

Rozbor techniky některých nejlepších běžců na lyžích gu je efektivnost jeho běhu 
z mistrovství světa ve Falunu 1974:

L. ASLUNB — Švédsko, narozen 1945, výška 185 cm, vá- J- MIET0 Finsko, 1949, 196 cm, 100 kg. Druhý na 15

ha 77 kg. Mistr světa na 15 km v roce 1970, ve Falunu pá- km - Jebo ^ c h n ik a  je na vysoké úrovni, vyniká raciálností
tý na 30 km. C harakte ris tika  techniky: dlouhý skluz, mo- Pohybu Pr i . neobvyklém telesnem vzrůstů. Intenzivní od-
hutný odraz. Velmi dobrá příprava na odraz, švih vpřed r a ? ^ a odpichy mu umožňuji provádět dlouhý skluz, coz
silně ohnutou nohou (okolo 120 O). Paže příliš ohnutá  v lo- «vědci o vynikajícím rozvoji rychlostně silových kvalit,
ketním kloubu, hůl je stavěna na sníh pod ostrým úhlem. Charakteris ticky je vysoky postoj (okolo 60«) celkem ne

velký výpad na zacatku odrazu a zvetsený předklon trupu
M. MYRMO — Norsko, 1943, 177 cm, 70 kg. Mistr světa v okamžiku odrazu.

^  ^  ^  L F0RM0 — Norsko, 1951, 188 cm, 78 kg. Délka skluzu

na 15 km. Úroveň technického mistrovství je velmi vyso-
ká. Charakteris tické jsou intenzívní odrazy nohou a od- .......... .. ~  ̂ , . . .
pichy paží. (Pozn. Myrmo se skutečně ze současných nej- Pribs  velka\ bvih vPl’sd provádí ohnutou nohou o o o
lepších Seveřanů po technické s tránce  vyděluje a je tedy 110 > c° z ,se P1,’1 Jebo vysok6 frekvenci kroku jeví ja o ne- 
v tomto směru příkladem.) racionální Holen se y p růběhu  volného skluzu pohybuje

.. _ , ,  : , TT̂ „  vpřed, přitom se uhel k podložce zvetsuje z 80 na 9 7 u.
L. LUNDBÁCK Švédsko, 1948, 1/6 cm, 67 kg. Vítěz přesto, že tímto dochází k prodloužení volného skluzu,

a  A» A a  jé  Jít děje se tak na zatížené lyži a tedy neekonomicky. Přepad
/XhL / /  ¡ / ' P ^  <ý|/ je prováděn přes ohnutou stojnou nohu v kolenním

■v-— / / .  /  kloubu.

I V  T' MAGNUSS0N —  Švédsko, 1950, 184 cm, 78 kg. Mistr

ZOH 1972 na 15 km, ve Falunu čtvrtý na 50 km. Charakte-

Ze sovětských pram enů přeložil a volně uspořádal dr. J. Ps / P P
Potměšil. Manžosov, V. N.: Osoběnnosti techniki popěre- /  T -  ^  U .P —P t  U /  j -
mennovo dvuchšažnovo choda silnějšich zaruběžnych lyž- ^ '
nikov a Manžosov, V. N. - Ogolcov, I. G.: Variativnost těch- světa na 30 km. Je neobyčejně silově a funkčně dispono-
niki poperemennovo dvuchšažnovo choda, Lyžnyj sport, ván. Vyniká intenzivními odrazy a odpichy, výsledkem je
vypusk pervyj, 1975. dlouhý skluz. Charakteris tický je nižší postoj (okolo 50 )

9



a ohýbání nohy při švihu. V technice má něk teré  nedo- pichlera  „Früh übt s ich“ (Co se v mládí naučíš), k terá
statky, které  nahrazuje  vynikající připraveností.  shrnuje  významné poznatky z činnosti největší dětské ly-

G. GRIMMER — NDR. Technika jízdy z Falunu 1974 je zarske «kolky v Kitzbühelu.

^  ■'CÁV Kitzbülielskou dětskou školkou prošlo už mnoho tisíc
/Q \ "1 /<c\ dětí. Jaké jsou nejdůležitější poznatky a zkušenosti z její

/ ( ] / / Ü M i  - ' ' r  p ráce?i k  4í li. <Y, li. K . .___s  Především dala  p raktickou odpověď na otázku, proč
1 2 3 * s '  e~ 7 může a má dítě začít lyžovat tak brzy? Kromě známé

uvedena v jiném m ateriálu  jako typická pro velmi dobré pravdy, že v mládí se toho lze vůbec naučit víc, se uká- 
skluzové podmínky. Dvojnásobný mistr světa z MS 1974 žalo, že určité dovednosti v lyžařské technice lze získat je-
podává vynikající výkony na všech druzích sněhu, což je nom tréninkem  v dětském a velmi mladém věku. Navíc zís-
ostatně pro nejlepší běžce charak teris t ické . kává dítě na lyžích jistotu mnohem rychleji než dospělý.

Jízda na dobrém sněhu vyžaduje vysoký rozvoj rych- A s, jistotou se s tupňuje i radost a tím i motivace naučit
lostně silových vlastností.  Délka výpadu není velká (85— se lyžovat cim dal lepe.^ „
95 cm), úhel postavení holeně na sníh je výrazně ostrý, „ F kaza 0 8e ta * f ; .ze ™ude* k d ? ^ V ^ v r e n y  detske ly- 
v p rům ěru 8 0 - 8 5 "  (snímek 3). Velká d ráha  volného sklu- zarske, skolky’ Pn k v  detl n ®ustale  narus ta .  Zacnou-li dělat
zu (více než 1,5 m) je výsledkem neobyčejně silného odrá- P,1’™ 1 k r ° ky ? a ly5ich fve veka trY ie t- i8,01! Ja k o „ctyí’letl uz
žení nohou. Špička nohy po odraze je asi 30 cm nad sně- zkuf ? Y stY sPu a t l - °YladaP C1 spolehlivé široký rej-
hem (snímek 4). Úhel postavení lyže na sníh je 80" a více s n k  lyzarske techmky. Všem se to ovsem nepodaří. Ale
(snímek 5). Rovněž odpich holí je vysoce efektivní. ^hut zkusit to znovu a znovu neztrácí zde temer zadně

Někoho možná překvapí, že mistrům světa a olympij- dite, zatímco^ pri zas taralých metodách vyuky děti se to
ským vítězům lze vytknout nedostatky v technice. Je tře- st^ al° az„pnlls cast°- ° lte by se .Y zadnam PriPade ne-
ba si uvědomit, že jsou nejlepšími proto, že zmíněné ne- m„el° k ly^vani nutit. Dospěli mají mnohdy nesprávnou
dostatky dovelou nahradit uplatněním vynikajících před- Predstavu ° fyzických možnostech ditete. Výsledkem je ne-
pokladů tělesných, funkčních nebo psychických. * trPallY°st’ kubovani a honem, coz zase vyvolává u ditete

Cesta k vysokým výkonům ve světovém měřítku vede rozhodny üdP01’ Protl Jyzovam. Technická stranka vyuky
právě prostřednictvím komplexního pojetí přípravy a do- se Pr?to musí do značné míry přizpůsobit praním ditete
sažením vysoké úrovně rozvoje všech faktorů, které se na a cela vyuka detske mentalit* Patři k tomu i to, ze se
výkonu podílejí, tedy i techniky. d?tem Pn vyuce musi Poskytovat chvíle naprostého uvol-

Jaká by tedy měla být „vhodná“ technika? Za prvé — naní a odpočinku.
především musí zachovávat zásadní principy daného p o l i -  NnvÄ v y t t k d v ä  m RTn n a
bu; za d ruhé — měla by vycházet z úrovně rozvoje těles- n u v a  yuKU m h i u u a  
ných (motorických i funkčních) a psychických předpokla- T, , ,
dú běžce. Jinými slovy: sladěný a koordinačně zvládnutý , Kdo chce uai+t de tl- musí mít cit pro to, co děti rady de- 
běh na lyžích, jehož charakteris tickým i znaky by byly in- ojh musí umet si s nimi h rá t  a mít sam radost ze hry.
tenzívní odrazy a odpichy, odpovídající délka skluzu a Masi 81 uvědomit ze dite nechce vždy jen cvicit, ze chce
optimální frekvence, jízda ve skluzu na jedné lyži a zdů- odaas sta t opodál a jenom přihlížet,  ze potřebuje projevit
razněná švihová práce paží a nohou. a 5kdy 1 uraženost, ze dostane chut se p rá t  nebo alespoň

Pro mládež a běžce nižší výkonnosti z uvedeného vy- dělat pravý opak toho, co předpokládá-učební pian. Někdy
plývá, že technice je třeba věnovat velkou pozornost prá- treba  5esP®ktovat | p iavo ditete na „nicnedělaní la í 
vě v mládí a že je nesprávné zvyšovat výkonnost za kaž- to vyjadiuje Kail Kollei.
dou cenu bez vytvoření dostatečných předpokladů. „D lle ..s<f nedovede vypořádat s komplikovaným^ technic-

Dr JAROSLAV POTMĚŠIL kym vYk fadem. Pnjim a  vsak pokyny vyjadrene v reci jemu 
J srozumitelné, spojené s názornou ukázkou. Jasné pojmy

z dětského myšlenkového světa a dětské fantazie (loko- 
— motiva, trpaslík, obr) umožňují dítěti, aby se na cvičné

louce cítilo jako doma. Hravý způsob výuky chápe dítě 
V  X  X J  X \ . x \  nejrychleji.  Chce napodobňovat, chce vidět, jak se to dělá.

v  v  i  -i -« i  Proto je třeba  jednotlivé pohyby předvádět jasně a se
| ^ ' 7  0 T » C | Z ' ' I 7 ' 0  j |  r í ř í Ý r i l ř l Ý  n r n i l  značnou trpělivostí . Hlavní zásady této metody: učit 
^ J  O X V ^  L / l l  U U L U 1 U L  1 1 1  U U  hrou, p ředvádět tak, aby to bylo snadno napodobitelné,

\  \  7 Ť  í T O T l f ^ O T  T ^ 7~ zapojit se do hry a zaměřit ji na zdokonalování cviků.

DĚTSKÉ LYŽAŘSKÉ HŘIŠTĚ A TERÉNNÍ DRÁHA

Již před rakouskou ukázkou výuky lyžařských batolat na Terén pro obě tyto části školky musí mít část bez sklonu 
dětském lyžařském hřišti a tzv. terénní dráze, kterou na a část s mírným sklonem. V každém případě je třeba tento
X. kongresu Interski ve Vysokých Tatrách předvedl ra- te rén  ohradit a zabránit vjezdu dospělých osob. Prostor
kouský specialista pro dětskou výuku Karl Koller za asis- pro děti lze ohradit plotem, lanem nebo zídkou ze sněhu, 
tence profesora Kruckenhausera, přicházely z různých Hřiště a terénní d ráha  musí být pestré. K nezbytným 
zemí zprávy o úspěšnosti této metody. A protože jedním rekvizitám zde patří  z dálky viditelné barevné figury
ze závažných předpokladů pozdějších závodnických úspě- z pohádek, kreslených fi lmů apod., vlajky, pes trobarevné 
chů se stává čím dál víc to, jak brzy se budoucí šampión míče, různobarevné koule na tyčích atd. Vedle těchto
postaví poprvé na lyže a zda se opravdu jakoby „narodil předmětů, upoutávajících dítě opticky, patří  k zařízení
s lyžemi na nohou“, věnují odborníci táto otázce zvýšenou školky různé útvary ze sněhu, jež tvoří tzv. te rénní dráhu,
pozornost. Je tu však zároveň zájem o účinné masové roz- Tyto terénní formy se vytvářejí ze sněhu mnohem snad-
šíření lyžařského sportu, jehož předpokladem je rozšíření ngji, když byly už před napadnutím  sněhu postaveny ze
dětského lyžování. Dětem je však třeba umožnit, aby se zeminy.
naučily jezdit správně a účelně. Je třeba jim ušetřit zne- jde o tyto nejdůležitější te rénní formy: 
chucení a zklamání z „výuky“, kterou jim poskytují zpra- Nesouměrná vlnovka (š lapací varhany).  Při jejím prů- 
vidla diletantští rodiče nebo jiní nepovolaní rádci. jezdu vykonává každá noha opačný pohyb. Cílem cviku je

Do organizovaného výukového procesu se dnes zapojují získání stability a rovnováhy, ovládnutí nezávislé práce
děti už od tř í let a někdy ještě o něco dřív. Jenomže výuka nohou;
tak  malých dětí nesmí být jen jakousi modifikací výuky bobová dráha  (tobogán) — klikatá  trasa  s klopenými za-
dospělých. Musí být od základů jiná, přizpůsobená fyzic- táčkami, lyže se otáčejí i bez hranění;
kým, psychickým i mentálním možnostem a zvláštnostem vlnová dráha, sled oblých te rénních  vln napříč  směru
dětí. Progresivní odborníci se proto právem přeorientovali jízdy. Umožňuje nácvik stability, usnadňuje  impulsy k otá- 
na metodu výuky hrou. Hra se stává u nejmenších jedi- čení a poskytuje příležitost k nácviku vyrovnávací tech- 
nou a u větších dětí převládající formou výuky. Hrou se niky;
tedy učí lyžovat děti od 3 až do 12—13 let. sněhový hřbe t (40—70 cm vysoký a alespoň 10 m dlou-

Rakouští pedagogové dětského lyžování mají zásluhu hý). Umožňuje nácvik sesouvání šikmo vpřed, sledu zá- 
na tom, že jako první přistoupili k vypracování uceleného kladních oblouků přes h řeben hřbetu, změny hran , přestu- 
systému této výuky. Začátkem uplynulé lyžařské sezó- pování;
ny vyšla v Rakousku kniha Karla Kollera a Franze Hop- sněhový kužel (se širokou základnou, výška 1,50 m

10



i více), na jeho vrcholu kůl s lanem na otáčivém uchyce
ní. Slouží k nácviku sesouvání šikmo a oblouků ke svahu. J*

Používání těchto te rénních  forem nácvik jednotlivých & *  J l i f§  JfL
pohybových prvků velmi usnadňuje a poskytuje dětem m  M& | » L í u | |  0 1
zkušenosti s terénními tvary, s nimiž se pak setkávají vft Wk  M  *i***fci
na sjezdové tra ti  a ve volném terénu, kde se potom už cítí W jBp  %
jako doma. Boule a terénní vlny děti už nepřekvapí, po- jM tu Ě L  JT ?  ^  
hybují se na nich se značnou jistotou. ^rfl

Důležitou částí prostoru lyžařské školky je shromáždíš- *§£ T
tě, k teré  musí být na rovině. Zde se mohou pohybovat děti,
cvičitelé i rodiče, tady se uskutečňuje  organizační přípra- J f *  ^
va vlastního výcviku. I zde přispívají ke zdomácnění dětí m & % />
a jejich pohodě pestré figurky, případně i velké hračky. # * *
Snadněji se tak překonávají první pocity nejistoty na ly
žích a nedůvěry k cizí cvičitelce nebo cvičiteli. A projeví-li 
se cvičitel jako dobrý kamarád, se kterým si lze hrát, je 
rozchod s rodiči mnohem snadnější.

Děti se na shromaždišti  rozdělují do skupin podle své 
dovednosti,  věku a individuální fyzické kondice.

Lyžařským batolatům, tedy těm nejmenším, slouží na 
lyžařském hřišti  několik základních  zařízení,  k te rá  jim
usnadňují první kroky, klouzání a sjíždění: ---- '___  __.... ...... _________ —  --------  -----------

Cvičné zábradlí.  Ve vzdálenosti 3—4 m se umístí kůly, Důležitý úsek terénní dráhy  — tobogán — kde se děti  
na k teré  se upevní železná tyč s tepelnou izolací. snadno učí provádět první oblouky

Labyrint. Jde o základní varian tu  pozdější „bobové d rá 
h y “. Na velmi mírném svahu se projede stopa dlouhých dě ve spádnici dvě rukavice položené vedle sebe po obou
oblouků v klouzavém pluhu. Po s t ranách  této stopy se po- s t ranách  stopy, provede žádoucí snížení těžiště snadněji
staví nízká sněhová zídka, k te rá  vede lyže a dětem do- a přirozeněji než po návodu obvyklém u dospělých. Záleží
dává pocit jistoty. na cvičitelově fantazii, aby si vymyslel úkoly a hry, při

Lano k usnadnění stoupání. Malé děti mají se stoupáním n ichž se dítě naučí provádět žádoucí pohyby. Při tomto
značné potíže. Kříží si lyže a příliš hraní. Na laně upev- způsobu výuky se  ̂ ostatně doporučuje, aby děti až po dos
něném na kůlech se děti lehce vytahují do kopce. Učí se sažení pokročilejšího stadia dovednosti jezdily bez holí.
přitom hravě s toupat oboustranným odvratem a zabráni t 1 y se používají jenom občas jako pomoc při stoupaní,

podklouzávání lyží. POHYBOVÉ ÚKOLY A HRY
Jízdní dráhy. Na mírném svahu se vytvoří jedna nebo ^ a mjs tg. 

i více asi tř i  metry širokých jízdních drah, oddělených od L C Vzpaženýma rukam a zatleskat
sebe sněhovou zídkou, k te rá  zajistuje, ze kazde dite zusta- 2 Dotknout se ru k am a lyží
ne ve sve draze. __ . . 3. Po dvojicích chytnout se za ruce — vztyčit se, skrčit se

Drahy všech druhu jsou lemované pestrými obrazy nebo 4_ sk rč i t  se a v podřepu  poskakovat
plastickými figurami, k tere  plní úlohu optických směrovek 5 Vzpažit, úklon vlevo, úklon vpravo
a mají být proto umístěny především v zatáčkách. Jsou 6_ Dotknout se rukam a iyží před a potom za vázáním
ucinne jen v pupade ,  ze jsou sh o ia  dobie viditelné a zak Děti za sebou se přidržují dvou horizontálních slalomo-
musi změnit směr před nimi, nikoli za nimi. vých tyčí. Pohybují jimi střídavě dopředu a dozadu, hra-

Lyžařský kolotoč. Jde v podstatě o několikaram enný ko- ji Si na lokomotivu. Přitom se skrčují a vztyčují. 
lotoč známý z letních dětských hřišť. Cvičitel za pomoci 8. Větší děti si ve stoje házejí míče.
několika dětí bez lyží otáčí kolotočem, další děti na lyžích u  zábradlí:
se drží ram en a klouzají v kruhu. Ve velkých dětských i.  Uchopit rukam a zábradlí a pohybovat lyžemi na sněhu
školkách mají tyto kolotoče elektrický pohon. Děti se při- střídavě dopředu a dozadu.
držují držadel, jejichž výšku lze měnit. 2. Držet se zábradlí a poskakovat současně oběma lyžemi.

Zavedené dětské lyžařské školky mívají i lehký dětský 3. Naklonit se trupem přes zábradlí,  pak se vztyčit a za-
lyžařský vlek, jehož lano je osazeno velkými pevnými tleskat.
plastickými držadly, k terých se děti oběma rukam a velmi 4. Držet se zábradlí, přitom poskakovat a dopadat do ši- / 
snadno přidržují. Přístupným typem takového vleku u nás roké a zase úzké stopy.
by mohl být výrobek jugoslávské firmy Tokos, k te rá  k nám 5. Zvětšit rozestupy. Přešlapováním se točit na jednu a 
tyto přenosné vleky i pro potřebu dospělých dodává. pak na druhou stranu.

Vedle těchto zařízení a d rah  by na hřiš ti  měl být dosta- p°dlézt pod zábradlím. „ . , ,
tek pros toru  k volnému ježdění, slalomu, různým hrám  ^  Držet se zábradlí a poskakovat s tn d av e  vždy na jec ne
s míči i bez nich apod. „ noze- , , „ . , -

A _  , „. , , 8. Jízda lyzarskym kolotočem jako příprava na sjížděni ve
Pokud jde o vlastni te rénn í d ráhu  je t řeba  p ř i  budo- spadnici a na'  oblouky v pluhu, 

vam jednotlivých terénních  forem dbát urcitych pravidel.  yjez j D0 spádnici- 
Pravidelné terénní vlny musí mít takový odstup, aby jejich { jednotlivě v hlubokém dřepu.
projíždění nebylo nepřim ěřeně  obtížné, což platí i pro ne- 2 vztyčit -  skrčit  -  vztyčit, při vztyčení zatleskat,
souměrnou vlnovku (š lapací varhany).  Poloměr zatáček 3 Ruku v ruce dvojicích. Oba současně skrč it  -  
tobogánu, vln, protisvahu atd. musí být přizpůsoben delce vztvčit _ skrčit
dětských lyží. Pokud se na určitých místech terénu  zvo- 4_ Vedyle sebe jedou 2- 4  děti. Drží se slalomové tyče, 
leného pro tuto^ dráhu  vyskytují nepříliš ostre^ přirozené střídají nízký a zvýšený postoj.
boule, je vhodné je ponechat a začlenit do dráhy. Dráha 5 Děti drží slalomovou tyč nad hlavou a provádějí tytéž 
má mít také  odpočinkové úseky, následující po obtížných cvikv
úsecích. Při příliš mírném svahu je žádoucí postavit umě- 6 Dgti f 2_ 4] jedou za sebou. Po obou s t r a n ách se drží 
lý nájezd. Při prudším svahu naopak zvolit výjezd s proti- slalomových tyčí, střídají snížený a zvýšený postoj,
svahem, případně i umělým. 7 p g ^  sjíždějí jednotlivě s míčem v rukou.

8. Ve stoje položit hůl do ohybu za kolena. Hůl tlačit do- 
CESTA K CÍLI předu, aby se kolena ohnula, pak se rozjet.

Zásady výuky hrou by se daly s tručně  vyjádřit takto: 9. Děti sjíždějí jednotlivě, sjezd přerušují výskoky,
pohybové úkoly — hry — změna a rozmanitost.  Protože si 10. Děti projíždějí pod oblouky nebo tunelem, mezi nimi
děti v různých věkových kategoriích hra jí  různým způso- se vztyčují a zatleskají.
bem, není vhodné zařazovat malé a větší děti do jedné 11. Oblouky se napíchají do sněhu tak, aby byly čím dál
skupiny jenom proto, že jde o začátečníky. Je třeba  pa- nižší. Děti pod nimi projíždějí po spádnici.
matovat i na to, že příliš dlouhé hry stejného druhu  zač- 12. Děti sjíždějí jednotlivě s míčem, který při dojezdu ho-
nou děti nudit . Aktivitu dětí podněcuje jen změna a roz- dí do koše nebo díry ve sněhu.
manitost.  Také cílevědomé vedení dětí k provádění urči- 13. Dítě se při jízdě drží figury zvířete na lyžích (n a Pň
tých pohybů nebo cviků se uskutečňuje  pomocí pohybo- dva ze dřeva vyřezávaní sloni spojení tyčkou, každý
vých úkolů a her.  Dostane-li dítě za úkol zvednout při jíz- z nich na jedné lyži).

11



Sjezd v pluhu: 4. Hra ve čtyřech: dva z nich si za jízdy házejí míč, ostat-
1. Děti sjíždějí v pluhu ve dvojicích nebo trojicích, po ní dva se ho snaží chytnout, 

obou s tranách  se přidržují horizontáln ích  slalomových 5. Rychlé projíždění „š lapačky“.
tyčí. 6. Brankami vytyčenými na sněhovém hřbetu  projíždět

2. Sjíždějí vedle sebe, drží se slalomové tyče před sebou. s přestoupením.
3. Sjíždějí v p luhu s míčem v rukou. 7. Slalom s míčem v rukou. Jeden honí druhého.
4. S předpažením. Zatím přistoupily k této formě práce s dětmi profesio-
5. S rukam a v bok. nální veřejné lyžařské školy, provozované Ústředním ústa-
6. Přidržují se nářad í opatřeného lyžemi. vem tělesné kultury. Už v loňské sezóně fungovala tako-
Oblouky v pluhu: váto dětská lyžařská školka ve Špindlerově Mlýně.
1. Oblouky z pohádky do pohádky. Děti začínají první Protože je práce s nejmenšími touto nejprogresívnějš í

oblouk před první pohádkovou figurou. Další figury metodou opravdu vděčná a perspektivní, každá iniciativa
jsou postaveny tak, že se poloměr oblouků zkracuje. v tomto směru se mnohonásobně vyplatí. Radost dětí a

2. Balónový slalom: pestré  koule na tyčích nebo na sněhu význam této práce pro masový rozvoj lyžování u nás bude
se rozestaví tak, že tvoří vertikálu  o 5—10 brankách. všem obětavým pracovníkům nejlepším povzbuzením a od-

3. Slalom s koši: vnější tyčku branky nahrazu je  koš, do měnou. Ing. PAVEL BORSKÝ
kterého se za jízdy hodí míč. předseda komise veřejných lyžařských škol

4. Vlak: děti jedou v zástupu za cvičitelem mezi dvěma 
slalomovými tyčemi drženými horizontálně. Při jízdě
jimi pohybují a napodobují i zvukově lokomotivu. Jedou _  v  ^  ^  v  ^
vytyčenou trasou. |  1 7  'TF \  J  £ 1  "1^1 f  | P f  T"~g

5. Letadlo: ruce se upaží, v za táčkách  vnitřní ruka  klesá, I  1 \  / i U  \  C X JLJL.1. & J  a  a x a
vnější se zvedá.

6. Chytání míče: míč se hodí do klikatého žlábku ve sně- T „ „ . _ „ , A ___
hu, dítě se rozjede za tím a snaží se ho za jízdy chyt- ^ Lyza iska  výuka děti je terna, ktere je .m vděčnější,
n j. cim více vzrůstá zájem o lyžovaní jako o tezko nahraditel-

7. Dvojice si za jízdy házejí míč. rekreativní prostředek.
8. Jednotlivě za jízdy vyhazovat míč a opět ho chytnout. Možnosti pro lyžování dětí nejsou u nás malé. A to je
9. Pestře pomalované hadice z gumy nebo umělé hmoty se ještě velmi skromně řečeno, porovnáme-li tyto možnosti se

oběma konci zapíchnou do sněhu. Vytyčuje se jimi trať situací i v těch zemích, kde rozvoj lyžování je na vyso-
jako pomocí slalomových branek. kém stupni.

Nácvik stability a postřehu: Lyžování s rodiči, školní lyžařské zájezdy, zimní pionýr-
1. Lyže snožmo, míč se položí za vázáním na lyže, dítě ské tábory ROH, lyžařské oddíly Svazu lyžování ČSTV, dět-

si sedne na míč a rozjede se. Za jízdy míč zvedá a opět ské lyžařské školy Ústavu tělesné kultury to jsou hlav-
si na něj sedne (při zvedání míče se dítě otáčí a za— ní, již bohatě rozvinuté oblasti našeho dětského lyžování, 
tíží lyže nestejnom ěrně; vzniká tak  oblouk, který dítě Se živým ohlasem se setkaly také referá ty  a filmy o ly- 
musí změnit v jízdu po spádnic ij .  žování dětí uvedené na X. INTERSKI.

2. Děti se postaví do řady. Cvičitel zezadu hodí míč před Referát, zařazený do tohoto čísla Lyžařství, přednesl
ně. Které dítě ho chytne jako první? Manfred Wocheslander z NSR, spoluautor v nedávné době

3. Dráha se skokanskými můstky ze sněhu. Děti se učí vyšlé příručky „Lyžování d ě t í“ (Skilehrplan  7: Kinderski-
skočit a měkce přistát.  lauf. BLV Verlag, München 1975J.

4. Šlapací varhany: nezávislá  práce nohou je vynikají
cím nácvikem rovnováhy. Děti projíždějí později „šla- Manfred Wocheslander:
p áčkou“ s roztaženýma rukam a a potom s míčem v ru- VÝUKA LYŽOVANÍ DĚTI — DĚTI SI HRAJÍ NA LYŽOVÁNÍ

k ° u -  ̂ . . Od té doby, co existuje lyžařský výcvik dětí, ať již v ro-
5. Jízda přes řadu vln, jednotlivě i ve skupinách, jízdu ¿ in g) Ve škole anebo v lyžařském kursu, věnuje se jejich

ztížit míči, postavením nízkých oblouků na vrcholy fyzickým a psychickým předpokladům  a vlohám velmi
vln apod.^  ̂  ̂ __ málo pozornosti.

6. Jízda snožmo hřebenem  sněhového hřbetu. __ Konvenční představa cvičitelů a učitelů o technice a me-
7. Děti si lehnou na sníh. Kdo vstane na povel jako první? todice lyžování nedává lyžařskému výcviku dětí potřebnou
8. Držet se za ruce a při jízdě zvednout vnější nohu. osobitost. Také ta okolnost,  že děti mají velmi různorodé
Sesouvání šikmo vpřed; jízda ve smyku: a často rozdílné představy o pozitivním zážitku z lyžo-
1. Jízda bobovou dráhou  v úzkém pluhu nebo snožmo. Při vání, si vynucuje, aby jejich výcvik měl speciální cha-

rychlejší jízdě se lyže dostávají do smyku. rakter.
2. Na sněhovém kuželu se chytnout provazu, vyklonit trup  Několik dobrých učebnic a filmů a četné publikace již

od svahu a sesouvat se přímo nebo dopředu kolem ku- znate lně zlepšily si tuaci jak ve výcviku v dětských lyžař-
želu. Sesunout se bez držení provazu. Na kuželu na- ských školách, tak  u mnohých rodičů-lyžařů. Často však
p íchat branky, proklouznout jimi jízdou šikmo nebo vidíme i méně uspokojivé případy. Tak kupř. maskují mno-
obloukem ke svahu. zí „cvičitelé“ svůj v podstatě autorita tivní postoj zdánlivě

- 3. Na sněhovém hřbetu  sesouvání šikmo vpřed po jedné a dětem přiměřeným tónem výuky, malými dárky, jako jsou
pak po druhé s traně. Pak střídavé sesouvání po obou sladkosti a hračky anebo dětiskými hram i a úkoly, na-
stranách, vždy po přehoupnutí  přes hřeben. místo her  a úkolů dětem přiměřených a cílevědomě výuko-

4. Sesouvání dvojic, každé dítě po jedné s traně  hřbetu, vg orientovaných. Teprve když pochopí, že středem zážit-
rukam a se drží kroužku z gumy nebo umělé hmoty. ku musí být děti a ne oni, mohou vytvořit skutečně ra-

Oblouky: dostný dětský kurs. Jestliže přitom ještě děti zbavíme čet-
1. Oblouky kolem sněhového kužele, dítě se drží lana. ných problémů a nepříjemností,  k teré  způsobuje jejich vy-
2. Oblouk z jízdy po spádnici vzpříčením obou lyží. Dítě bavení, p ros tředí a pocit s trachu, získáme je pro lyžová-

drží v rukou míč, čímž se blokuje trup. Lyže se vzpříčí ní úplně. Důvěrná znalost přání, s tarostí  a předpokladů
jen nohama. malých lyžařů patří  k základům dětského lyžařského vý-

3. Oblouk po doskoku ze sněhového můstku. cviku.
4. Oblouk přes vlnu, dvě vlny atd., s otočením lyží na vr- Mnozí rodiče se domnívají, že velmi dobře vědí, co je

cholu vlny. dětem přiměřené. Většinou věnují velmi málo času tomu,
5. Oblouky v brankách, jednotlivě, ve dvojicích, v troji- aby sledovali vliv svého výcviku na děti a aby jej důklad-

cích, přidržujících se tyče. ně analyzovali z h lediska jeho efektivnosti.
Oblouky s přestoupením: Nejprve plánovat, pozorovat v p růběhu výcviku, potom
1. Přes h řeben  sněhového hřbetu. analyzovat a zlepšit přípravu dalšího výcviku — to jsou
2. Soutěž dvou družstev. Projíždějí para le lně  vytyčenou požadavky každé dobře vedené výuky jízdy na lyžích, ale

vertikálou. Každé dítě má míč, který musí na konci pro dětské lyžařské kursy jsou naprosto  nutné. Při pláno-
tra tě  hodit do koše. Vítězí družstvo, k teré  v ne jkra tš ím  vání výuky je třeba  brá t  v úvahu především různé před-
čase umístí míče do svého koše. (Děti ve snaze o rych- stavy dětí. Děti mají totiž také  určité požadavky na ly-
lost spontánně zrychlují jízdu odšlápnutím a přestou- žařský kurs a na dobrého cvičitele. Proti tomu zcela odliš-
pením.) ně je nutno chápat jako lyžařské žáky osoby dospělé. Ti,

3. Hra na honěnou: cvičitel anebo nejlepší žák drží míč. aby dosáhli svých cílů ve zvládnutí lyžařské techniky, rá- \
Na povel se rozjede on i ostatní. Kdo se ho za jízdy di se vyrovnají se značnou fyzickou námahou a absol-
dotkne, dostane míč. vují cílevědomý a intenzívní výcvik. Na této cestě k super-

12



technice, jež je často trnitá, přijmou snadněji i negativní úkolů „ sp o lu p raco v a t1 a „objevovat11, bylo by v rozporu 
korektury, ba dokonce i pohanění. s touto metodou, kdyby pohybová řešení úkolů sám na ly-

K všeobecnému plánování výcviku na dětském lyžař- žích předváděl. U malých začátečníků by se měla použít
ském kursu  patří  především znalost chování dětí různých ukázka pouze občas a jakoby mimochodem za účelem, aby
věkových stupňů. získali důležité představy o lyžařské technice. Kdo stále

Děti však není možno zařazovat do všeobecných katego- jen předvádí, bere dětem možnost, aby si samy ověřily,
rií- Některé jsou zvláště šikovné a předbíhají vlastní vý- že dokáží jet lépe. Známý dětský výrok zní: „Tomu je i.ej,
voj, jiné, s „opožděným zapalováním “ kulhají za nimi. Je on to umí.“
třeba  vzít v úvahu i s tupeň duševní zralosti a předchozí Kritici, k teří i v moderním lyžařském výcviku dětí vidí 
sportovní přípravu. Rozhodující je biologický a ne sku- příliš mnoho výkonu, právem poukazují na negativní psy-
tečný v ě k . .......................  chologické účinky kursu, zaměřeného na soutěžení a na

Jako hrubého členění je možno použít následujícího hry, na méně nadané děti. Je však mnoho možností, jak 
rozdělení odvozeného z praxe: tuto nevýhodu odstranit a zároveň méně nadané povzbu-

2 5 let navykání, dít. Občas je možno rozdělit úlohy tak, že také slabším se
5 9 let — hra, přidělí „významné“ a „rozhodující“ pozice jako je kupř.
9 12 let — nácvik, rozhodčí, dopravní strážník, startér ,  vytyčovatel apod.
12 16 let — výcvik, trénink. Nebo se výcvik provádí v malých skupinách se smíšenou
Oba věkové stupně „navykání“ a „nácv ik“ vyžadují od výkonností, přičemž se chybějící dovednosti zlepší ulože-

cvičitele v porovnání s výukou dospělých zcela opačný ním různých úkolů. V žádném případě však není možné
přístup. O jeho nejdůležitějších bodech se zmíníme v dal- dělit přitom děti podle výkonnosti na silnější a slabší sku- 
ším výkladu. piny. Herní a výcvikové skupiny se musí vytvořit jakoby
N a v y k á n í ,  2—5 let náhodou.

Od čtvrtého roku je možno s dětmi začít již skutečně Zvláště důležité jsou časté k rá tké  přestávky v průběhu 
lyžovat, ale zvykat je na lyže a hůlky, na prostředí, sníh výuky a účelné rozčlenění doby kursu. To chrání děti
a zimu je možno již od okamžiku, kdy začnou chodit. Pra- před fyzickým i psychickým přetížením a udržuje jejich
xe opětovně dokazuje, že děti ve věku navykání [2—5 letj zájem. Již v průběhu  nácviku prvních oblouků se důrazně
se na lyžování nejlépe připravují s rodiči. doporučuje použít dětského vleku. Pro 5 až 91eté začáteč-

Je to z těchto důvodů: Do pěti let jsou děti samouky. niky stačí dvě výcvikové hodiny denně, které  se mohou
Hrají si, učí se a prožívají události samy. Často jsou uza- v p růběhu zimy zvýšit až na čtyři hodiny,
vřené. Jejich základn í  motorické schopnosti jsou jen ne- K různým způsobům výuky, které  se používají v tomto 
dokonale vyvinuté. Proto i nejjednodušší pohybové vý- věkovém stupni, je třeba říci, že v důsledku přirozeného
kóny provádějí často nejistě. (Ctižádostivého a netrpělivé- pohybu při chůzi a existujících reflexů jedné nohy je pro
ho otce to připravuje  o nervy.) Jestliže se k tomu při- děti výhodná technika oblouků s přestoupením. I když
pojí ještě různé „h e rn í“ nářad í jako sáně, brusle, lyže, mnohé děti na určitém stupni dokonalosti jízdy vzbuzují
hůlky a talíře na klouzání, může se tato nejistota rychle dojem, že jezdí na obou nohách, přece jen provádějí leh-
vystupňovat a vyvolat st rach  a odpor. Nejdůležitějšími ké přestoupení. Přitom samozřejmě neprovádějí přehnaný
ctnostmi rodičů, k teř í se s tara jí  o tyto děti, je veliká trpě- vertikální pohyb a okázalé nadzvednutí vnitřní lyže.
livost a umění pochválit za každou vydařenou akci, i když Při sjezdu šikmo a při obloucích mají děti, vzhledem 
je sebenepatrnější.  Dalším důvodem, proč tito nejmenší k X-ovému postavení svých nohou, sklon k automatickému
budou až později p a tř i t  do lyžařského kursu, je jejich lehkému odklonu trupu. Proto není většinou nutno zařa- 
nedosta tečná  schopnost koncentrace  a p rudké změny v jo- zovat důkladný nácvik pluhového postoje. Mírný přívrat- 
jich pozornosti. Cvičitel, k terý má před sebou skupinu ný postoj by se měl velkoryse prohlásit  za rozšířenou po-
dětí, je nucený upoutat pozornost všech žáků na sebe lohu rovnoběžných lyží a takto chápat až po nejvyšší stu-
anebo na určité cvičení. To se mu v daném případě sotva peň dokonalosti dětské jízdy. Bylo by kra jně  nerozumné
podaří, poněvadž malí lyžaři chtějí často změnit h ru  nebo chtít rychle změnit tento bezpečný postoj na elegantní
cvičení rychleji, než je cvičitel stačí celé vysvětlit a pro- úzkou polohu lyží. Tato chyba se dělá velmi často. Dětem
vést. Jen trpěliví rodiče bez ctižádostivých záměrů jsou se tím bere pocit jistoty a kromě toho se pak ihned zvět-
schopni radostně  navykat své nejmenší na sníh, zimu, na sují problémy se změnou hranění.
výzbroj a na lyžování. Tato „lyžařská p rů p rav a“ zaručuje  Při obloucích musíme dětem dovolit rotaci trupu  při za-
rychlý výcvikový úspěch v pozdějších lyžařských kursech. hájení oblouku a také na začátku jeho vedení. Děti jezdí

Lyžařské školy s tak  zvanými lyžařskými jeslemi by „s důrazem na t r u p “. Formování jemností s protiotáčením 
měly pro děti tohoto věkového stupně zařazovat jen pro- horní části těla a s otáčením nohou odložme na pozdější 
gram, který spočívá pouze v podobné péči, jaké se dětem léta.
dostává v norm álních  dětských jeslích. Děti mají mít mož- Podle nadání, věku, tělesné konstituce a skladby kursu
nost věnovat se na vyhraženém prostoru  svým zálibám. existuje pro cvičitele rychlá  nebo delší cesta k obloukům
Dobrou náladu při h ran í je třeba udržovat pomocí dosta- s přestoupením.
tečného množství nářad í pro h ru  a sport jako jsou saně, x 0 nejdůležitější v heslech:
lyže „na hran í , sněhové talíře, mini-boby a lopaty. Cvi- i  Nejrychlejší a pro děti nejzajímavější cesta:
čitelé pouze o děti pečují, povzbuzují je a pomáhají jim. (Předpoklad: Zvláště upravený cvičný prostor — terén-
Pro cvičitele a cvičitelky malých dětí často bývají ne prá- n j lyžařská školka.)
vě lichotivě označovány jako „lyžařské tety , je celkem Od sjezdu přímo k obloukům přes vlny a hřbítky. Bez
samozřejmé, že plní také četné doplňkové „delikátn í“ pe- nácviku přívratu.
čovatelské úkoly. Ty začínají^ čištěním nosu a končí „pře- 2. Rychlý postup pro nadané děti — malé kursy:
vlákáním do suchého prád la  . Sjezd přímý, odšlapování, oblouky s přestoupením.
H e r n í  v ě k ,  6—9 let 3. Normální postup pro dětské lyžařské kursy:

V tomto věkovém stupni je ideální formou výuky lyžař- Sjezd přímý, odšlapování, oblouky v pluhu, oblouky
ský kurs. Stejný věk p ar tnerů  při hře, stejné problémy a s přestoupením.
stejná přán í vytvářejí povzbuzující prostředí. Děti jsou ze 4. Normální postup pro méně nadané, případně bázlivé
školy již poněkud navyklé na pořádek. Je však třeba  si děti — velké kursy:
uvědomit, že skupinové myšlení je u těch menších (ko- Sjezd přímý, odšlapování, pluh, oblouk v pluhu, základ-
lem 6 let) možné pouze v něk terých  situacích. Nemají ní oblouk, oblouk s přestoupením.
ještě smysl pro soutěže družstev jako jsou kupř. štafetové Při výběru učební látky je třeba, aby cvičitel lyžování
závody. Zajímá je pouze vlastní výkon, aniž by měly od- bral v úvahu nejen lyžařskou techniku, ale především vý- 
povídající měřítko pro výkon dobrý nebo špatný. Právě cvikové cíle tohoto věkového stupně, jež jsou ve srovnání
z tohoto důvodu je pro učitele  vždy vynikající pedagogic- s cíli dospělých daleko rozmanitější,
kou pomůckou pochvala. Výcvikové cíle, po kterých děti živelně touží:

Děti mezi 6. až 9. rokem se nejsnáze učí nevědomě, tj. Být rychlým, brzdit, létat, skákat, zatáčet,  vydovádět se, 
při použití úkolové metody. Dávají se jim úkoly, pořádají udržet rovnováhu, mít úspěch, 
se hry a soutěže. Děti mají radost z pohybu, z řešení úko- Výcvikové cíle, k teré  má brát v úvahu učitel:
lu, z vítězství, ze hry a ze soupeření. Přitom se automatic- vedení k samostatnosti,
ky zlepšují jejich dovednosti v lyžařské technice. Nedosta- od individuálního ke skupinovému myšlení,
tek schopnosti soustředit se a s tř ídání zájmů vyžaduje od učení prostřednictvím pohybu k učení pomocí ro-
v tomto věkovém stupni podle možnosti pestrou výuku. zumu,

Přístup cvičitele má být demokratický, ne autoritativní. vědomé prožívání prostředí.
Jestliže cvičitel již přijal zásadu nechat děti řešením Komentář a překlad dr. JIŘÍ SOUKUP

13



Nová p r a v i d l a  l y ž a ř s k ý c h  závodů ^  M Jl
Navazujeme na článek dr. O. Kulhánka v 10. čísle loňského ročníku našeho 

měsíčníku a tentokrát informujeme čtenáře o nejdůležitějších změnách v me- v 
zinárodním soutěžním řádu, pokud jde o klasické lyžařské disciplíny. Většina
z nich byla převzata i do našich nových pravidel lyžařských závodů. i B f t  ^
SKOK NA LYŽÍCH lo přijato pravidlo o vybavení najez- r.-..., | | | g \.  ¿plil. ‘ .

atraktivnější je skok na lyžích. Proto v oblouku R1 a na odrazišti ne-
není divu, že v této disciplíně v pos- smějí být žádné pevné nástavby, které % * I *
ledních letech nastává velmi rychlý by mohly působit jako překážka a ; > / J h j
vývoj techniky, ale i zdokonalování ohrozit bezpečnost závodníků. Jakéko- |  £  -.....
Výzbroje a výstroje. Zvyšuje se zá- hv překážky musí ^být opatřeny IR  % ĵĚĚÁfl
jem výrobců o servis při všech mezi- ochrannými mantinely. 'IPIMS íI m I
národních závodech a tím se zkvalit- Další tři nová ustanovení jsou vel- . ' &
ňuje i péče o mazání lyží na vědec- mi důležitá  i pro naše trenéry:

dosahované výkony závodníků. Bylo a ) Pořádek 11a nájezdu
ProJ;c,„ I 111,110 P řikroč it  i k radikáln í Na nájezdovou plošinu, nájezdovou
změně článku 412 MSR, který pojed- věž, jakož i na celý nájezd až k od- Počtáři n rm hndči Crrinrl Priv
nává o stavbách lyžařských můstků. rázovému stolu mohou během závodů Z  Frm Vňifi  Ů ?

Nové normy pro stavby můstků a oficiálního trén inku  vstoupit pouze 
představují pětiletou práci subkomise závodníci se startovními čísly a stano-
pro stavby můstků FIS. Za podklad ven i funkcionáři závodů. Vstup není dení tyž* Íak ve vzduchu, tak  i při do
byly vzaty nynější technické a fyzické dovolen vedoucím družstev trenérům  pádu a odjezdu je považována vzdá-
předpoklady nejlepších skokanů světa novinářům nebo členům ' servisních lenost lyží na dvě šířky skokanské ly-
a podle propočítaných letošních kři- skupin. Zřizování jakýchkoliv dorozu- že (hřívě pouze na š ířku jedné lyže),
vek byly stanoveny nové normy pro mívacích zařízení na nájezdu, kromě Důležité rozhodnutí pro zkvalitnění 
stavbu můstků, které  budou v plat- potřebných spojení pro organizaci měření délek bylo přijato v tomto
nosti od 1. 1. 1976. Tyto normy pla- závodu není dovoleno. znění: „Hlavní měřč délek rozmístí 6
tí pro s třední můstky s normovými ’ rozhodčích délek na protější s t ranu
body 60, 65 a 70 m při poměru H:N Startovní čísla měřičů délek v rozmezí bodů P a K,
0,49, 0,50, 0,51, 0,52 a 0,53 a pro vel- _  _ aby každý z nich sledoval přidělený
ké můstky s normovými body 80, 85 a Startovní čísla, k terá  dal pořadatel úsek a s konečnou platností ohlásil
90 m při poměru H:N 0,51, 0,52, 0,53, Ř dispozici, musí být viditelně nošena skutečně dosaženou délku v případě,
0,54 a 0,55. Jako doporučení byly vy- v nezměněné podobě. Je zakázáno mě- že měřiči délek ukáží různé délky,
pracovány i pro malé můstky s nor- n jř velikost, formu a způsob připev- Rozhodčí délek nemá právo zasáhnout
movými body 20, 25 a 30 m při po- nění startovního čísla. Lepicí pásky v případě, že pouze jediný měřič dé-
měru H:N 0,40, 0,41, 0,42, 0,43, 0,44, jsou jen tehdy povoleny, když jimi ne- lek oznámil délku skoku.“
0,45, 0,46 a 0,47, dále pak pro malé ísou přelepena ani čísla, ani nápisy Pří MS a ZOH pořadatel musí po- 
můstky s normovými body 40, 45 a 50 na startovních  číslech. Používaná Zvat a uhrad i t  další 4 rozhodčí FIS,
metrů při poměru H:N 0,46, 0,47, 0,48, s tartovní čísla musí odpovídat nor- k teř í jsou zařazeni společně s dvě-
0. 49 a 0,50. Všechny podrobnosti bu- mám FIS. ma rozhodčími stylu FIS, k teř í v tom
dou uvedeny v našich nových pra- w _  kterém závodě nejsou zařazeni pro
vidlech. c ) Během závodu se nesmějí závodní- stylování, do funkce rozhodčích dé-

Nově bylo do norem pojato umis- ci an * trenéři vměšovat žádným způ- ]ek. Tímto rozhodnutím se nemění
tění tr ibuny pro trenéry, k terá  má sobem do průběhu závodu a nesmě- ustanovení o možnosti nahlás it  kvali-
být na úrovni odraziště a umožňovat jí __ v žádném případě měnit profil Ukovaného měřiče délek, který musí
trenérům  dobrý výhled pro sledová- můstku nebo sklon odraziště . (To v ovšem být hlavnímu měřiči délek k
ní odrazu a první části letu. Tribuna pi'axi znamená, že trenér,  který ja- dispozici už při všech oficiálních tré-
trenérů  musí mít te lefonické spojení kýmkoliv znamením dává pokyn své- nincích a nemá nárok na úhradu  ja-
s ředitelem závodu, aby tak byl zvo- mu závodníkovi ke  ̂ s tartu  - vyčká- kýchkoliv výdajů.
lený trenér  do soutěžního výboru yan3 P° oteví’en í můstku 11a příznivěj- Byl schválen nový článek 440, týka- 
snadno a rychle dosažitelný při nut- ší podmínky riskuje diskvalifi- jfCí se výstroje a výzbroje. Říká se
ných rozhodnutích  soutěžního výboru k ác í!) v něm, že výstroj a výzbroj má být
během závodu. Aby nebyly pouze samé zákazy, taková, aby skýtala optimální vlast-

Pro zvýšení bezpečnosti skokanů by- stojí snad za zmínku, že za úzké ve- nosti z hlediska aerodynamiky i sklu-

Závazky k XV. sjezdu KSC
J  3 radano v Jáchymove 27. a 28.

března 1976. Touto spoluprací s
Výbor svazu lyžování MV ČSTV 2. Do pořádání soutěže mimo odbor- ROH přispívá ÚSL SL MV ČSTV k

Praha zvýšil předsjezdovou aktivitu né komise Svazu lyžování MV ČSTV plněn í úkolů, vyplývajících ze zá-
svých členů a na podkladě sparta- Praha zapojí tělovýchovné jednoty, věrů XIV. sjezdu KSČ.
kiádních zkušeností využívá pospar- zejména lyžařské oddíly a cvičíte- 4. Soutěž o Pražskou vločku s nava-
takiádní činnosti k podpoře rozvoje le, závodní výbory ROH, školy a zujícími postupovými koly bude
masové tělovýchovy mezi pražskou Pionýrskou organizaci s cílem zís- pořádána každoročně a její první
mládeží. Na počest XV. sjezdu KSČ kat v zimní sezóně 1976 20 000 no- cyklus bude uzavřen odevzdáním
uzavřel závazek, že úsek sportovního sitelů odznaku „Pražská v ločka“. putovních cen v roce Českosloven-
lyžování uspořádá a zorganizuje akci 3. Pro nejlepší účastníky soutěžních ské spartakiády 1980.
„Pražská vločka MV ČSTV“ za těchto kol o „Pražskou vločku“ zorgani-
podmínek: zuje ve spolupráci s komisí zim- Účastníci semináře lyžařských cvi-

ních pionýrských táborů pražské čitelů Středočeského kraje, který se
1. Pro pražskou mládež od 9 do 16 le t o ^borové rady dvoukolovou postu- konal 20.—21. prosince 1975 na Hor-

v rámci této akce zorganizuje ná- povou soutěž v obřím slalomu a bě- nich Mísečkách, uzavřeli na počest
borovou soutěž v obřím slalomu a hu na lyžích, jejímž účelem je mj. XV. sjezdu KSC závazek, že v rámci
běhu na lyžích. Účastníci, k teří spi- podchytit mladé talentované lyžaře masového rozvoje lyžování ve Středo-
ní předepsané výkonnostní limity, a umožnit jim další kvalifikační českém kraji získají se svými svěřenci
budou odměněni odznakem „Praž- postup. Pro uspořádání budou vy- — zejména z řad mládeže — 1200
ská vločka MV ČSTV“. užity v rámci spolupráce ČSTV a stříbrných odznaků „Lyžař ČSR“.

14



zl í. Naproti tomu je zakázáno použí- b) Pro výpočet bodů v závodě sdru- stroji. Sníh má být upraven do šířky 
vat na výstroji nebo výzbroji jaká- zeném se dají použít pouze body zá- 2,5 m. V případě, že jsou používány
koliv přídavná zařízení,  k terá  mění vodníků, k teř í se zúčastnili a závod dvě stopy, mají být od sebe vzdáleny
přirozené formy a zlepšují letové dokončili v obou částech závodu sdru- 1,20 m (měřeno od s tředu jedné do
vlastnosti,  nebo zapříčiňují zvýšené ženého. Tím tedy je jasně řečeno, že s tředu druhé stopy). Při ostřejších
nebezpečí, jsou to například: po- se výsledky musí bezpodmínečně pře- změnách směru se nemá používat me-
s tranní vycpávky, nebo připevnění kři- počítat, když závodník, který v ně- chanického lisování nebo rytí stopy
délek k zvětšení nosné plochy, jaké- k terém  soutěžním kole měl nejdelší a má být dovoleno lyžařům, kteří na-
koliv propojení (látkové nebo z jiné- skok a nedokončil závod v běhu, ne- jížděli stopu, aby udělali vhodné od-
ho materiálu) horn ích  nebo dolních bo vítěz závodu v běhu nedokončil zá- šlapy. Ve sjezdech mají být upravová-
končetin s tělem, nástavby jako pří- vod ve skoku. ny zatáčky bez najetí stopy.“
dávné stabilizátory, jakékoliv vycpáv- Při losování běhu i skoku pro závod Ve štafetových závodech bylo zpřes- 
ky vzduchové nebo látkové pokud sdružený je pořadí skupin I, II, III a IV něno pravidlo článek 383.9 z původní-
mění formu těla skokana. Zakázáno jako při běhu. Ovšem vedoucí druž- ho znění: „Závodník nemusí uvolnit
je dále vkládání závaží do výstroje, štva nebo tren é r  může své závodníky trať v posledních 100 m před cílem“
zařízení,  k terá  zvyšují nebezpečí při zařadit podle uvážení (např. do I. sku- na nové znění: „Závodník nemusí
pádech, jako např. venkovní pogu- piny svého nejslabšího závodníka). uvolnit trať v posledních 100 m před
mování obleků. Naproti tomu je povo- g g j j  předávacím územím a cílem (platí pro
léno používat opěrek na botech. všechny úseky). Posledních 100 m

Za zmínku sto,i i nové složení sou- Bylo schváleno zařadit novou dis- musí být jasně označeno.“
těžního výboru (jury), k teré  je nyní ciplínu v běhu žen a to běh na 20 km. V blízkosti s ta r tu  a cíle má být zří-
stejné pro všechny mezinárodní zá- Na MS se poprvé poběží v r. 1978 v zena servisní dílna, kde je možno si
vody ve skoku na lyžích i pro závody Lahti, nikoli při ZOH 1976 v Inns- vypůjčit potřebné nářadí,
v letech na lyžích a to: brucku. Tato disciplína bude u nás za- Bylo upřesněno, že předávací úze-
— technický delegát řazena již v roce 1976 do pořadu mis- mí ve štafetách může být na rovině
— ředitel záv o lu  trovství ČSSR. nebo do m írného stoupání.
— zvolený rozhodčí stylu (pokud Byla zpřísněna úprava běžeckých MILOSLAV BELONOZNÍK

možno zahraniční)  tratí . Nové znění článku 315.2.1 je: předseda komise STK a rozhodčích
— zvolený aktivní tren é r  z přitom- „Celá běžecká trať musí být upravena VSL ÚV ČSTV

ných zahraničn ích  delegací

W E H L I N 6  Z V Í T Ě Z I L  V SCHONACHU
ty vzduchem sice nebudou pojata do Olympijský vítěz a mistr světa v závodě sdruženém Ulrich Wehling (NDR) 
našich pravidel,  ale něk teré  změny patř í  mezi lyžaře, k teř í  mají nejlepší vyhlídky na vybojování olympijské me-
budou jistě zajímat širokou lyžařskou daile v Innsbrucku. Potvrdil to znovu v 10. ročníku závodů o Pohár Černého
veřejnost.  Nejdůležitější je schválená lesa v Schonachu, k teré  se konaly první lednovou sobotu a neděli za účasti 
změna ve výpočtu bodů za délku. Prů- 44 startujíc ích a na nichž ze světové špičky chyběli jen Norové. 
měr 10 nejdelších letů v každém ko- Druhé míst0 obsadil 261etý Fin Rau_ +66i5)i 5. Legierski 204,5 (66 +  70),
\eJ h, GZ, P aí U neb° s Padem] ° bdrzi no Miettinen, který  na ZOH v Sappo- 6. Hulá (oba Polsko) 201,7 (66,5 + 69),
120 bodu. Tun se vylučuje možnost, ru získal stří’b rnou medaili, před svým 7. Kopajev (SSSR) 200,0 (70,5 +  63), 8.
aby jedinec ovlivňoval svým výkonem k anem Kilpinenem. Urban Hettich Hettich (NSR) 198,4 (69 +  66). -  Běh
body za de ku všech ostatních závod- (NSR) obsadil etvrté míst0 a definl. na 15 km; 1 . Wehling (47:37,9 min., 2.
mku a výsledek je sp iaved ívejsi. tivně si zajist il  účast v olympijském Hettich 49:15,0, 3. Miettinen 49:45,6, 4.

Mezinárodní závody v letech na ly- družstvu. Čs. rep rezen tan tům  se v sil- Tuchscherer 49:48,5, 5. Deckert (oba
žich trvají 3 nebo 4 dny. První den je né mezinárodní konkurenci nedaři- NDR) 49:53,8, 6. Kilpinen 49:54,3, 7.
vždy tréninkovým dnem. Při mistrov- j0. Nejlepší byl mistr ČSSR František  Kuvaja (Finsko) 49:57,3, 8. Schmid
ství světa se závodí čtyři dny. Prv- Zeman, který  skončil tř ináctý. Buch- (Švýcarsko) 50:02,4. 
ní den je t rén ink  a první kvalifikace. ta  byl 23. a Pospíšil až 32. Také so- Pořadí v závodě sdruženém: 1.
Při plném organizačním obsazení se větští sd ruženáři  nezasáhli do bojů Wehling 431,000 b., 2. Miettinen
měří pouze délky. Druhý den je prv- prVní desítky. 416,845, 3. Kilpinen 410,440, 4. Hettich
ní soutěžní den a d ruhá  kvalifikace. v  první části — skocích — zvítězil 403,835, 5. Lustenberger (Švýcarsko) 
Pro finále ve 3. a 4. soutěžním dnu nečekaně Marek Pach (Polsko) p ř e l  390,450, 6. Deckert 390,415, 7. Kuvaja
se kvalifikují pouze ti závodníci, k teří Miettinenem a Wehlingem. V běhu 388,190, 8. Winkler (NDR) 387,090, 9.
v něk te rém  kole v prvním a druhém však nebyl úspěšný a v celkové kla- Legierski 382,110, 10. Kawulok 380,520.
dnu dosáhli aspoň jednou délky, k te rá  sifikaci obsadil až 14. místo. Z čs. — 13. Zeman 372,085, 23. Buchta
odpovídá 75 % z prům ěru deseti nej- sdruženářů  ve skoku byl Buchta 12., 360,170, 32. Pospíšil 326,735.
delších letů. Pro konečný výsledek se Zeman 19. a Pospíšil 31. V běhu na Současně se konal mezinárodní zá-
započítává z každého dne nejlépe hod- 15 km zvítězil Wehling s náskokem vod juniorů. Přinesl pořadí: 1. Koch
nocený let ze tř í provedených. Při MS i;37,2 min. před Hettichem, tře tí  byl (Rakousko) 419,00 b., 2. Zarycki (Pol-
tedy je to součet tř í  nejlepších zná- Miettinen se ztrátou 30,6 vt. na Hetti- sko) 416,82, 3. Faiszt (NSR) 381,00, 4.
mek (z každého dne jedna). cha. Zeman doběhl patnáctý, Buchta Kolčin (SSSR) 369,26, 5. Giacomelli
ZÁVOD SDRUŽENÝ 29. a Pospíšil 31. (Itálie) 356,32. Umístění čs. reprezen-

_T , ... „ , , Skok: 1 . Pach (Polsko) 220,5 (72,5 tantů: 8. Vedral 346,48, 12. Šablatura
Nepodařilo se prosadit cs. návrh  na + 7 1 ^  2. Miettinen (Finsko) 216,0 (71 336,840. Ve skocích byl první Zarycki

vypočet bodu za délku pri závode ve + 70 j ) 3 w ehling  (NDR) 211,0 (71,5 214,5 (69 +  70) před Kochem 205,3 (65
f koku d ° zavodu sdruženého s pouzí- +67),  4. Kilpinen (Finsko) 210,9 (71 +69,5) a Giacomellim 191,1 (66 +
i™  fixního bodu (tabulkového bodu), ť ...... .......... ... , 68 5) V běhu na 10 km zvítězil Faiszt
jak tomu je v závodech ve skoku. *  - . M  za 34:24,6 min. před Engebretsenem
Zůstává tedy i nadále  v p latnosti pra- j E j i  «■ J H  -§  . § ■  (Norsko) 34:41,5 a Kochem 34:56,1.
vidlo, že za nejdelsi skok v každém j l i  ^  1 9 |  § ■  Závěrem byl uspořádán v neděli od-
soutěžním kole (bez pádu nebo s pa- jfe, poledne v Schonachu závod ve skoku
dem) je počítáno 60 bodu. Tím jedí- g f  t^ * * * ^ m m  za účasti 52 startujících, v němž zví-
ný závodník ovlivňuje body za délku JP \  m \\Ě 3 V 2 a S L W  t ězil Wehling 221,2 (69 + 72,5) před
všech ostatních sdruženářů. Tato ne- l É i * *  Pachem 213,5 (66 +  73) a Miettinenem
spravedlivost by se dala zmírnit prů- » & | L ,  I f l ip S fe  W w k h 22i  1 (67 +  71) Další pořadí- 4 Tuch- 
měrem několika nejdelších skoků v |Jff %M: ' £  . I I H M I  scherer 212 0 (66,5+70,5), 5. Buchta
každém k o le ,Jak  se podobný problém g ;  f »  J  I l j g l M P  209,0 (66,5 +  70,5), 6. Giacomelli 204,9
vyřešil pro závody v letech na lyžích. |  W M  M Z  f f r  m m Ě M W W L  (66 + 70), 7. Deckert 204,8 (66,5 + 68,5),

Přijata byla dvě nová ustanovení:  ̂ | U - 8- Kawulok 203,7 (65 +  69), 9. Pospíšil
a) Ihned po skončení každého sou- , Jjg ' /  j jg l  2  201,8 (68 + 67), 11 . Zeman 192,6 (63,5

těžního kola je pořadatel povinen *; . . 4  Ě \  W '  +67).
přepočítat neoficiální výsledky podle |T;- í %. 1 W  § jjL  ̂ S  ■
dosaženého nejdelšího skoku a tyto * 4  i ” | | p  í  tra«® František Zeman (ASVS Dukla Libe-
zveřejnit . ’í l  J m  recl  Pat™ k  nejlepším čs. sdruženářům

i £ í



B r a a  v í t ě z e m
M o n o lit u  |

f  i.- 974 ;i lyys^ljletý^ finský obr J^hť^ j

550:1)L min., V. Jurnsuv (SSSR) 50:02, 
v  v -. '  • ... « P *  3. Mieto (Finsko) 50:26, 4. Myrmo

"  50:51, 5. Tyldum 50:57, 6. Eriksen
(všichni Norsko) 50:59, 7. Popov
(SSSR) 51:00, 8. Harviken 51,05, 9.

, 0 Formo 51:17, 10. Martinsen (všichni
Cs. juniorské reprezentační družstvo bezcu v přípravě na mistrovství Evropy,  Norsko) 51:22. Trať měřila 16 2 km
které se koná v Jizerských horách. Zleva: S. Záchveja, J. Kohút, M. Huška, M. Po Davosu to byl druhý závod neofi-

Bečvář, trenér ing. Javorský, J. Pěnička, J. Blažek, V. Razým a M. Siarnik  ciálního Světového poháru. Nor Braa
vede v soutěži s 45 body. Druhý je 
mistr světa v běhu na 15 km Myrmo 
s 39 body před Svádem Magnussonem

V Á N O ČN Í  Z Á V O D Y V H A R R A CH O V Ě
laová za 18:31 min. před Norkami

Lyžaři Jiskry Harrachov připravili Seby Tanvald 56:58. Nejlepší čas na Kvellovou 18:43 a Fossenovou 18:55.
v nové sezóně řadu závodů. První z úseku zaběhla Blanka Paulů (RHŠtrb-
nich se konaly o vánočních svátcích ské Pleso), s tartujíc í ten tokrá t  v tý-
na novém sněhu. Na pořadu byly ne- mu svého býv. oddílu Autoškody Vrch-
jen skoky a závod sdružený, ale i šta- labí. Její dvouminutový náskok z prv- 1 1 « . « ! * « «  £ |  .  ;
fety, k teré  při účasti několika repre- ního úseku však další dvě členky šta- | y ! y |  H i Q  O  u T O I Í l G Í
zentantú  přinesly zajímavé boje. Ve fety nedovedly uháji t  a vrchlabské 1 ,1  f 1 M I I w l
štafetě mužů na 3X10 km zvítězilo lyžařky skončily až páté. # i  n
I. družstvo Dukly Liberec ve složení Ve skoku byl nejúspěšnějš í Franti- Ol Vlil V L0 OlflSSL! 1
Henych, Fajstavr,  Jarý v čase 1:27:33 šek Novák z pořádajícího oddílu, stár- * U U U I I U
hod. před kombinovaným týmem Duk- tující v kategorii dorostenců, který
ly Banská Bystrica a VS Praha (Urba- získal 225,9 b za skoky 61 a 62 m Tradiční mezinárodní závody v kla-
nec v e jn a r  Hrubý) l:27:45 a stafe- V závode muzu zvítězí Makovec (RI slckých dlsclpl,n áCh ve švýcarském
tou Autoškody Vrchlabí 1.28:24. Ve Štrbské Pleso s 216,4 (57,5+63) před  Le Brassus druhou lednovou sobotu a
s ta le té  zen na 3 X5 km. byly první S a j la tu ro u  ( Jiskra H arrachov 210,2 ned e l , , , ve znamenI sUné me2lnii.
mladé lyzarky Sokola Horní .B ranná  58 +  58 5) a Peti-akem (Naveta Jali- rodní k o n í urence  v  běhu na 15 km
[Skrbkova Matoušova Simunkova) lonec) 209,3 (58 +  58). V závode sdru- zv[t(izi| Nol. Ma Myrmo za 42:36,8
za 56:03 min před II štafetou Ski Ji- zenem byl první Čestm ír Kožíšek (Na- f e l  Francouzesm Plerratem  42:48,0,
lemnice 56:39 a druhým družstvem veta Jablonec) s 399,3 b. Švýcarem Kallnem 42:58,2 a svými

krajany Gullenem 43:03,0 a Sandhol- 
tem 43:11,5. Šestý byl Švýcar Hauser

v  za 43:12,3 před Norem Eriksenem

StěDánSkV běh sé rušsném  Výbcoval pr-
JV J  venství Hettich (NSR) s 419,10 b. před

Poláky Kawulokem 416,00, Hulou
Mezi první lyžařské závody v běhu patřil i ten tokrá t  III. ročník Štěpán- 408,97 a Legierskim 404,13. V běhu 

ského běhu, který  uspořádal lyžařský oddíl MEZ Frenštá t  pod Radhoštěm 26. zvítězil Hettich za 44:08,3, v druhé
prosince na Pustevnách za účasti 259 startu jíc ích  ve dvanácti kategoriích. Ve- Části závodu sdruženářú  - skoc ích

„ , . , , , ,  „ , , „ , , „  Kawulok s 218,5 (91 +  91). V závodě
rejny závod byl současné krajským klasifikačním závodem všech kategorii skokanů byl první gvýcar steiner s
a druhým kolem krajské soutěže družstev žactva a dorostu pro rok 1976. 245,5 (95 +  99) před svými krajany

V běhu mužů na 15 km byl první lentovou (L o k o -P ram et Šumperk) Grúnigenem 234,7 (97 +  93), Moschin-
Zdeněk Škuca v čase 54:37,4 min. 21:48,2 a Molitorovou (MEZ Frenš tá t  gem 221,3 (91 +  95) a Bonettim 219,2
před Hložkem (oba MEZ Frenštát)  p. R.) 21:51,0. V kategorii  staršího (92 + 90). Čs. rep rezen tan t Emil Ba-
55:46,2 a Kubíčkem (Loko-Pramet dorostu na 10 a 5 km patřilo  prven- biš v si lné konkurenci byl pátý s 213,9
Šumperk) 56:51,4. Čtvrté místo ze 44 ství Jiřímu Štubovi (RD Jeseník) (87 +  93).
startu jíc ích  obsadil Horná (Slavoj 35:36,4 a Zdeňce Sobkové (Rožnov p. Ve štafetě  4 X 10 km zvítězili Norové
Bruntál) 57:45,0 před Dočkalem (RH R.) 22:13,2. V závodě mladšího doros- (Eriksen, Gullen, Sandholt , Myrmo)
Holešov) 59:20,0 a ing. Vlachem (Sla- tu na 5 a 3 km zvítězili Mojmír Be- v čase 2:08:52,6 před prvními štafeta-
via VŠB Ostrava) 59:51,0. Z devíti ju- zecný (VOKD Porubá) 18:45,2 a Sylva Švýcarska (Renggli, Hauser, Giger,
niorú na stejné tra ti  zvítězil Luděk Kalodová (Rožnov p. R.) 12:41,4. V ka- Kalin) 2:09:06,0 a Itálie 2:12:20,1 hod.
Vodička (Slavoj Bruntál) za 1:00:52,2 tegorii mladších žáků na 2 km byl
hod. před Stéblem (Loko-Pramet Šum- první Jaroslav Thomas (Sokol Vrbno
perk) 1:02:38,8 a Holbou (Jiskra Rý- p 0cj Pradědem) v čase 7:53,8 a ze „  f . ... , , , , ,  .
mařov) 1:05:11,0. V běhu žen na 5 km otaršírh na 3 km Oldřich Tnmpk (Rnž- Fotografie na ti tulní â  druhe^stra-  
ze šesti účastnic byla první ing. Pavla ‘ p , c 19 +7 a v  , obálky Jaroslav Trousil, na třetí a
Stará v čase 22:56,6 min. před Via- nov za 12:57-4- v  behu mladších zač ní s t r a ně obálky ing. Ladislav De
chovou (obě Slavia VŠB Ostrava) žákyň na 1 km zvítězila Zuzana K u- neš.
23:00,4. Z osmi juniorek na stejné tra- níková časem 5:57,6, ze s tarších  žaček Fotografie uvnitř měsíčníku ČTK, 
ti zvítězila Jaroslava Solanská (Rož- Sylva Bezecná (obě VOKD Porubá) ing. Pavel Borský, Alexander Tóth a
nov p. Radhoštěm) za 21:37,0 před Va- 8:03,4 min. Jaroslav Trousil.



Dvacet roků 
lyžování 
v Mlýnkách

L e t o š n í  z i m n í  s e z ó n a  z n á m e -  1
n á  d v a c e t  r o k ů  o r g a n i z o v a n é -  J

h o  l y ž o v á n í  v  M l ý n k á c h ,  r á z o -  ” H  | |  y ú r/

v i t é  h o r n i c k é  o s a d ě  v  j i ž n í  č á s -  ..
t i  S l o v e n s k é h o  r á j e  a  v  s r d c i  'V' - .
H n i l e c k é  d o l i n y .  O b k l o p e n á  ť jfr» É|
o k o l n í m i  h o r s k ý m i  m a s í v y

o p l ý v á  j e d i n e č n ý m i  p o d m í n k a 

m i  p r o  b ě ž e c k é  a  s j e z d o v é  l y -  

ž a ř s k é  d i s c i p l í n y ,  j a k o ž  i  z i m 

n í  t u r i s t i k u .  B ý v á  z d e  d o s t a t e k  

s n ě h u  o d  z a č á t k u  p r o s i n c e  a ž  H p F *
d o  v e l i k o n o č n í h o  r o z l o u č e n í  s e  ^ N\J \k

v r c h o l  G a g l y ,  n a  t ř e t í m  z á b ě r  ” |k

L*

/ /
I /

A. A



WEKĚÍĚÍĚĚtKMttĚKlĚKKĚSĚtĚĚĚKĚĚĚĚKĚKĚĚKttKĚtlĚĚtKKKĚttĚttíĚĚNtĚ

| |   ̂ % *• >
*  ■ -• >•

f f ' ^ ^  *  * r  ' *

* - . .„■— ~-«w r* * -, ’ m * '  ~ ~  **■ ~

 ̂W/>c,-vř< , . yv* - ■"**

''
' •' ' „ * \  ".s* J»v - <$

,

ŷ  ̂  ̂ ;,

A ' *  ' '»  \ 

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



ílyžařstv^
f^; ^ t j

¿  >/ \ < ¿> jp |j| - ^¿lÉlI l||I | ^ | e  ,

^ B ' I  -Sf W  ■ 0- w  ' > ^ î | | l %  ; ”v/ ^ bl  * ;̂ S B : | f t  :' j i | r  R ^ ; ' l - if t5
IMĚĚMmSm . 58® ,**• .*. JSl  ä *- ä ä  ̂ '»jatä -̂d ®p iß *

*g » >  - .•■ H l  *9R> ... jjte ' »>'■ jy,v
# :  -' w  H  í MĚ: % '4 $

/%#■'■-’■  W wĚkk*. ’ « d É ü í - »  ¿v«. áĚL Ä  *  • ■^H^f-'i.n
«¿.i. .» - . -/i »'■' ....Mř - ■

--W j |  ' j p  'Jb -
■SčffeM ..*, H H  W k " ^  M i  'í> I f t ^ V ,  H i v : ? ! ^
^ í B  #  | | £ - . h  ■ ■  , *  * *  W tm m ^  B ® * ^
f g B  ;& . . . m ^  §  m mf m9m -M a| h | t  " îL ■■ I  -® **%*%
■ i  ^k ^fcJÉ^* é̂l  JP̂

K  I !̂T, ?̂ ÉkBlEB>^L J;ftj|f ÉĚ̂éÉĚbjSÍK̂ t í ^
| >#Ml5 ď inmwiwPWPBimijiift

r.. a ’;''•••:•'■* ■ ♦ *’ •• }\ V t:- * v- y¿-¿¿ '*>&
MR$v::' *** S p ^ ^ P S  'y i# f c g y M » M ž *! , .
'3-&ÉÍ- Š É ^ ^ t ó v . -  V M fc rf^  ‘V ^ ¿ »'\ t  f c f á t  *WGmÆ?mâeËu »;V'í-í*í;'/’<i
v%í?S>^¿ T ^ t W  ft *&* Wv' •‘S0S ^MP®'^Bat» » *<'*£>¿*s

1  #  ; l ^ J b ' ,



' /

Z
|  #  ■ Na prvním obrázku Rosí M itterm aierová (N S R ), která byla nejúspěšnější lyžař-

o a i e m  kou ve sÍezdových disciplínách. Vybojovala dvě zlaté medaile ve sjezdu a slalomu,
¿ 9  k nimž v obřím slalomu připojila stříbrnou a stala se s převahou mistryní světa

■ ■ I  #  ■ v trojkom binaci. — Finka Helena Takalová patřila  k největším soupeřkám vynika-
I  V l i n i  D l  B S B C W ^ C n  jících sovětských běžkyň. Na obrázku při vítězném závodě v běhu na 5 km. — Na tře -

*  w  tím  snímku Rakušan Karl Schnabl, nejúspěšnější člen favorizovaného týmu rakouských
/ g  •w O skokanů. Je to záběr ze závodu na velkém můstku, kde vybojoval zlatou m edaili.

% # | t ^ T i i  Na středním můstku byl Schnabl tře tí za reprezentanty NDR H. G. Aschenbachem
V i l  C 4 U  a j  Dannebergem.

-  i
^ ( 1  m



Ž *°ItSíAhoU PŘED XV. SJEZDEM KSČ
ČÍSLA v L

Vysoka aktivita na všech úsecích našeho politického, hospodářského a 
kulturního života, zaměřená k XV. sjezdu Komunistické strany Českosloven- 
ska a volbám do zastupitelských orgánů, se bezprostředně dotýká také Čes- 

W f  koslovenského svazu tělesné výchovy jako významné složky Národní fronty.
Konkrétní podíl ČSTV na tomto širokém proudu celospolečenského úsilí je 

~7\S\ IČ C M H Q T I výrazem plné podpory Komunistické strany Československa při dalším roz-
Z - I x U o t l N ^ o  voji socialistické společnosti. Dosáhli jsme pozoruhodných výsledků od XIV.
2 E  Z O H  1 9 7 6  sjezdu KSČ ve všech oblastech. Také naše dobrovolná tělesná výchova se

může pochlubit splněním plánovaných úkolů zejména v masovém rozvoji, 
ve výkonnostním a vrcholovém sportu a prohloubení kvality tělovýchovného 
procesu. Zejména Československá spartakiáda 1975 byla velkolepou tělový
chovnou a politickou manifestací, přesvědčivým projevem jednoty všeho 
lidu a jeho vztahu ke KSČ.

M E J  1 9 7 o  Také lyžaři v období od XIV. sjezdu KSČ se mohli pochlubit radou mezi-
V  L I B E R C I  národních úspěchů a dobrou reprezentací naší socialistické vlasti, zlepše

ním podmínek pro masový rozvoj lyžování, zvýšenou péčí o lyžařský výcvik 
mládeže zejména založením lyžařských sportovních tříd, tréninkových stře- 
disek mládeže, stále větším počtem náborových lyžařských soutěží a pro
hloubením spolupráce se Socialistickým svazem mládeže a jeho Pionýrskou 

- ^ oor:) organizací, školami, jakož i ROH při zimní rekreaci pracujících. Naše lyžař-
IVIIo I K U V o  I VI L /O o K  ské oddíly se podílely na všech významných celospolečenských akcích. Čs.
\ j  g Ě Z Í C H  reprezentantům nepodařilo se splnit všechny cíle vytčené na XII. ZOH

v Innsbrucku. Je třeba provést důkladnou analýzu slabších výsledků, upra
vit tréninkové plány s využitím všech vědeckých poznatků a zvyšováním 
morálně volních vlastností sportovců se připravit na novou sezónu, aby
chom udrželi krok se světovou lyžařskou špičkou ve všech disciplínách 
a naši reprezentanti znovu úspěšně zasáhli do bojů na příštím mistrovství 
světa 1978 a na ZOH 1980. Bude to nejlepší poděkování za nebývalou pod
poru stranických a státních orgánů.

NA TITULNÍ STRANĚ OB ALKY NIKO- . ° ? pěŠnř prŮběh, ' ? r0Ín<Cl' ,SC“ Z< !yž!? sk/ Ch( 0ddí
LAI BAZUKOV IS S S R ),JEHOŽ VlTEZ-  k0nt8r8"cl svazu lyžován, potvrdily uspesuy vstup do letošního rok

f p ( ÍL p a T G TT n  na pozornost je venovana otázkám masového rozvoje telesne vychovy
K PŘEKVAPENÍM ZOH 1976. -  NA  8 P ^ o is  mládeži vúbetr Rozšiřuje se daje poCet lyžařských oddílů a kolek-
ZADNl STRANĚ OBÁLKY SNÍMEK ZE " f 1828 zap0'88ych d" souteze o titul „Vzorný Všude byly uzavíraný

SLAVNOSTNÍHO ZAHÁJENI ZOH NA  88 Z  , P c Ů u T o í, T “ Z
STATUňmi  NA RPRrrSETn  ®v KSC a na Provolaní UV KSC, vlády CSSR, URO a UV SSM v podmínkách jed-

notlivých míst. Prokazují, že se v lyžařských oddílech udržuje vysoká akti
vita z období příprav Československé spartakiády 1975 a že se dále pokra
čuje v dobré spolupráci s orgány a organizacemi v místě.

Závazky oddílů jsou zaměřeny na vlastní tělovýchovné úkoly, masový 
_  rozvoj tělesné výchovy, na plnění podmínek odznaku zdatnosti BPPOV

a PPOV, odznaku Lyžař ČSR, zapojení do socialistické soutěže o titul „Vzor- 
|  ný“, na školení tělovýchovných kádrů atd. Dále na úkoly celospolečenské,
Hi I  1 j&f M g  I  M 7 Ji iSj jako je budovatelská aktivita, zlepšování lyžařských středisek, plnění voleb-

nich programů, příprava kandidátů do nových národních výborů, dobrovolní

Významný úkol je i nadále ve vytváření podmínek a možností k dalšímu 
Ročník 62 číslo 3 masovému rozvoji tělesné výchovy, a to především na bázi konkrétních

, ... xx, x . „Společných programů“ a v úzké spolupráci při vytváření a působení ko-
Vydává Československý svaz tělesné vý- . , - i . * . ?  -7  . T „ . „ ,
chovy v nakladatelství Olympla v Praze. misi Pť0 m,adez a tělovýchovu pn  národních výborech. Jedna se prede-
Séfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  vším 0 vyhledávání a organizování nových přitažlivých a dostupných tělo-
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu výchovných, sportovních a turistických činností masového charakteru v kon-
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídl redakční krétnější spolupráci se školami, SSM a jeho PO, závody a dalšími organi-
rada: J. Trousil, předseda, lng. P. Borský, zacemi a složkami tělovýchovného hnutí v návaznosti na organizované vy-
K. Eidlpes, MUDr. Z. Eliáš, PhDr. F. Cho- užití tělovýchovných zařízení.
vanec, J. Kotland, JUDn O. Kulhánek, v  roce 1S7B osjavíme také 55. výročí založení KSČ, 55. výročí FDTJ a 50
J. Marsik, Z. Paulů, A. Pečenka, Z. Remsa , t ___ x , , „n_„ , . . . „ . .
a dr. J. Soukup. Redakce: 115 88 Praha 1 , let od vzmku FPT' P n  vstuPu do roku 1976’ k te ry Je soucasne Prvnim rokem
Kllmentská 1 Telefon čís 665 51 Re- 6- pětiletého plánu, se naše společnost opírá o příznivé výsledky dosažené
dakční uzávěrka: K 1 . dni předcházející- v rozvoji ekonomiky za posledních pět let. Všestranný rozvoj společnosti,
ho měsíce. Vychází jednou za měsíc. Vy- růs t její ekonomiky, upevňování a prohlubování jednoty lidu tak  vytváří
tiskla Stráž, tiskařské závody, n. p., Kar- objektivní rámec stále příznivějších podmínek i pro rozvoj tělesné výchovy
lovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová v da iším období.
služba. Cena 3,— Kčs. Informace o přeci- Úkoly letošního roku jsou náročné. Zachovávají a současně vyjadřují kon-
platnem podá a objednávky přijímá kaz- .. . , - . , .. :. ňo„,,7 \
dá pošta i doručovatel. Objednávky do tinuitu mezi dosazenými výsledky a urovm aktivity ČSTV v roce 1975 a uko-
zahraničí vyřizuje PNS -  ústřední expe- Jy, Jež chce naše organizace splnit při realizaci závěrů XV. sjezdu KSC.
dice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská Vycházejí a korespondují se záměry plánu rozvoje ČSTV do roku 1980, který
14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čísla byla bude projednáván na X. zasedání ÚV ČSTV po XV. sjezdu KSČ. Členové
8. března 1976. všech lyžařských oddílů se přičiní všemi silami, aby se úspěšně podíleli při

Číslo indexu ČUTI 48 813 plnění těchto úkolů. JAROSLAV TROUSIL

1



XII. ZOH v Innsbrucku velkým úspěchem SSSR a NDR
XII. ZOH 1976 v Innsbrucku již patří minulosti. Skončily můstku. Na podrobnější hodnocení vzhledem k redakční

velkým úspěchem sportovců Sovětského svazu a NDR, kte- uzávěrce nebyl zatím čas a budou se jím zabývat jednotli-
ří z celkového počtu 111 medailí získali 45. Sovětští repre- vé úseky a předsednictvo VSL ÚV ČSTV.
zentanti vybojovali 13 zlatých, 6 stříbrných a 8 bronzo- Druhé gásti Z0H se zúeastnil také aředspda fjv ČSTV 
vých, závodníci NDR 7 zlatých, 5 stříbrných a šest bron- ř . , r c n v  i ,  tr. - u- i i + *• , - ,
z ív ý ih  medailí. V neoíiciální klasiíikaci zemí získal So- * en ? 1" ! ’ a ^  "?■‘^ T  * • “ *
větskv svaz 192 NDR 135 a snnrtnvri PSSR kteří isnn na v Innsbiucku íekl mj.. „Pokud jde o naši ucast, na jed- 
*“■ á / ť  - , i i a r  ’ í“ i notlivých sportovištích odevzdala většina našich reprezen-
tnnactem miste 10 bodu. Jedinou medaili -  stříbrnou -  tantů maxim snažila se 0 důstojnou reprezentaci naší
vybojovali z našich reprezentantu hokejisté. Třemi body vlasti Jako celek však „aSe výpravJa nespl£ ila CÍIe, které
pnspel Jaroslav Balcar za čtvrte místo ve skoku na střed- . „ ... T ~

- , , - i  e * i - - i » n - -  jsme si stanovili. Je příliš brzo, abychom uz zde provádělinim můstků, jedním bodem štafeta lyzarek Anna Pasiaro- , - . . „ - ~ . , . ,
vá, Gabriela Seka |ová, Alena Bartošová a Blanka Paulů !  S  „ » T  l  i f  ' ?  ,ak ',!ak se PredP»-„ . u ’ , , .  kladalo. Bude k tomu nutná hluboká analýza jak v jed-
za seste místo na 4X5 km a dvojice sankaru Zeman—Resl „ , __. - . , . , . . ' . i , , í .% ~ , 1 notlivých sportovních svazech, tak i v trenerských kolek-
za s ejne nnus eni.  ̂ „ , . .  ̂ tivech i v předsednictvu ÚV ČSTV. Chceme přitom vychá-

Ceskoslovensti lyžaři a lyzarky v bezeckych disciplinách u „ - ~. , - , , \. . . .  „ . , .. -t J .. J f  ,  zet z podrobného hodnoceni, na nejake vymluvy nechce-
nesplnili očekáváni a nepodařilo se jim zopakovat u s p e - __ , T, . xr - , • , ., ť . . . . ~. Znn. ~ - . , - f, , „  me brat zřetel. V některých disciplinách, jako v běhu nacliy z mistrovství světa 1974 ve svedskem Falunu. Dobře , m ~ J ~ r 1 . . . , T.
. J ... , .. . • j  a  i. j - • i '  x t. t u lyžích muzu a zen, došlo ziejme v priprave k chybám. Ji-

si vedli naši závodnici ve sjezdových disciplinách. Platí ngk všgk lze Hci že většinJa našfch sportovců odvedla
to zejmena o Dagmar Kuzmanove, která ve slalomu a ob- vg CQ b lo ¥ jejich si lách.“
rim slalomu byla devátá a v trojkombinaci mistrovství sve- J ' 3
ta šestá, a Miloslavu Sochorovi. Ten obsadil v obřím sla- V tomto čísle přinášíme zpravodajství o jednotlivých ly- 
lomu jedenácté, ve slalomu čtrnácté a v trojkombinaci žařských závodech na ZOH s přehledem jejich výsledků,
mistrovství světa sedmé místo. Sdruženáři celkem splnili V dalších číslech se k nim ještě vrátíme v materiálech
úkol, počítalo se s lepšími výsledky skokanů na velkém trenérů a lyžařských expertů.

Úspěch sovětských běžců v třicítce
Zahajovací závod lyžařských disci- s toupání mezi 19.—21. kilometrem. Zá- « H |  v f l H H H H H j K j

plín ve čtvr tek 5. února v Seefeldu — vod byl odstartován za devítis tupňo-
běh mužů na 30 km — skončil velkým vého mrazu, v závěru pouze na slunci
úspěchem sovětských reprezen tan tů . vystoupila teplota  nad nulu. Teplota H H H K .  1
Tak mohutný nástup běžců SSSR nikdo sněhu při začátku závodu byla —1 1 0
nečekal. Zlatou medaili vybojoval dva- Celsia, při jeho zakončení —6 ° Cel-
cetiosmiletý Sergej Saveljev, bronzo- sia. Jelo se na zmrzlém, prachovém
vou Ivan Garanin, Nikolaj Bažukov sněhu — pouze v místech, kam svítilo ' ^  m  W  % , m l |
byl pátý a Vasilij Rocev desátý. Pře- slunce, byl trochu měkcí. . «  |  f  1 ^ ,
kvapením byly d ruhé  místo 211etého  1|es[tce , neJrych le)a  Nor i  '  j  řv.. 1
Američana Williama Kocha v koňku- J  01 nnVin „ 1 & I * T?. __ , « * i - i  ̂  ̂ Formo s mezičasem 31:09,40 a nasko- & mMm J n  I . „renci b9 závodníku a také skutečnost, . 0 __- fe ¿Mm | K  «
že Seveřané vyšli z tohoto závodu bez êm Ŝ ‘ Pre° Bazukovem. Třetí

desítce se z nich umístili jen Finové -n ec^ ° u vteřinu |  f l
Mieto (čtvrtý) -\ Koivisto (osmý) -i Prec* Saveljevem. Paty byl Koch před
Nor Martinsen jako devátý. Nejlepší G.u uninem G i g u M i m e m .  Beian *'
Švéd Benny Sodergren  byl dvanáctý. a m e“ _ l1̂  tem er dvouminutovou

ta 1974 ve švédském Falunu, nestarto- mon n<:\ ^eř!tan) ^ .¡-lPdt  ̂j a z^° j t j ^  ^  Ě Ě Ě ě ĚÍÍĚ
. i 4 . - , i  mil lyži. Na dvacatem kilometru byl \ ^

S h y m i f  iehoOCoteVce !'" d ! ^ t ! p 6U l íý  G ^ L m l e ^ t t á t o F ^ - ^ i y . a z ,  nSstedo! '  J »

Českoslovenšt í běžci nezahájili — 35,41 před Mietem —- 42,41, Švýca- - j P p P j T  Ijíiif** f  j f l
olympijské soutěže dobře. Nejlepší čs. rem Gigerem — 58,43, Ročevem — Y  Š Ě
rep rezen tan t Milan jarý skončil až 59,54, Koivistem — 1:02,05 a Klausem I i i i í ^ J Í W i a P l i
26. se z trá tou  5:23,17 min. na olym- — 1:04,93. Čs. běžci zaostávali za prv-  ̂ í
pijského vítěze Saveljeva. Šimon byl ní dvacítkou s mezičasy: Jarý — I g l l í
44. a Beran s Michálkem následovali 4:34,23, Beran — 4:51,87, Michalko — | !  ť * ^ i
hned za ním na dalších místech. Vši- 5:34,03 a Šimon — 5:35,77. V posle l-
chni si stěžovali na dýchací potíže a n {m desetikilometrovém úseku Savel-
dokončili závod vyčerpáni. Trenér Ja- jev s j vybojoval olympijské prvenství,  S | B  ^  i
roslav Honců byl zklamán těmito vý- na druhé místo postoupil Koch a Ga-
sledky, které  nesplnily jeho očekává- ranin  uhájil tře tí  pozici. Na dvacítce á" x JhšžÚ, m  i .. ,ž:
ní. „Nedovedu si to vysvětli t  Pravdě- vedoucí Bažukov se hodně vyčerpal % S!m '
podobně to bude následek tréninku za a v závěru byl předstižen ještě Mie- * .*
značných mrazů. Jen tokrá t  nebylo êm zkušený Klause dobrým finišem
tak nesnadné dobře namazat, všichni postoupil na šesté místo. Šimon v po- ^
účastníci měli celkem stejné podmiň- slední desítce ještě zlomil hůlku, do- * J
ky, řekl po závodě J. Honců. s ja j k r a tší, k terou až po několika ki-

Trať závodu byla náročná  s výško- lometrech vyměnil a předstih l Bera- Američan William Koch byl nejúspěš-
vým rozdílem 174 m a celkovým stou- na i Michalka, ovšem na dobré umis- nějším zám ořským  lyžařem v běžec-
pá? ím , ? S  m - S t a r t M  v nadm ořské  tění to nestačilo. Švýcar Giger pora- kpch  discipUnáchi Na ohrázku při zá .
vysce 1186 m, nejvyssi bod na 12. ki- zil nejlepsi Nory a švédy, více se
lometru ve výši 1360 m, maximální čekalo od Grimmera (NSR). Byl až vodě na 30 km , v něm ž obsadil druhé
stoupání 55 m. Obtížné bylo zejména šestnáctý a závod dokončil vyčerpán. místo za Sergejem Saveljevem (SS S R )

2



Rakušan Klammer vítězem ve sjezdu
Rakušan Franz Klammer byl velkým Klammer bude rychlejší a absolvuje w Ě B F & m m ,  

favoritem zahajovacího čtvrtečního závod bez zakolísání. Kanaďan Hun- M
závodu v alpských disciplínách ve ter zůstal za časem Russiho 1,46 vt., M  ! f rj  %<šjÉ
sjezdu a své příznivce nezklamal. Re- Ital Stricker se nevyhnul pádu v nej- M
kordní návštěva 60 000 diváků na obtížnějším úseku, když mu chybělo
Patscherkofelu  a několik miliónů u te- do cíle necelých 300 m. Švýcar Roux, ¿gBlf
levizorů v celém světě bylo svědky který si vedl velmi dobře v tréninku, J f
vítězství velkého šampióna a nejlep- se kolizí v této části tra tě  připravil BHp j ’t t
šího s jezdaře posledních dvou let. o medaili. Byla osudná i pro sedm- \ f j j '*  jH H L  }< 3t
0  jeho zlaté olympijské medaili na nácti le tého Rakušana Steinera, který m p \  / ' * !  i f j j i f
tra ti  3020 m s výškovým rozdílem 870 měl velmi dobrý mezičas v první čás- iÉíf M  ¡L w  m  Mm
metrů a 26 kontrolními brankam i roz- ti tratě, ale zde upadl. S největším ' j É d j f l
hodí jeho skvělý závěr. Nový traťový zájmem byl očekáván výkon Klamme- i B l f  t
rekord a prům ěrná rychlost 102,828 ra, který startoval jako patnáctý. Příz- I  A g ^ j g j y y K
km/hod. svědčí o jeho mimořádném nivci rakouského sjezdového lyžování
výkonu. Klammer neměl lehký úkol, se zadrženým dechem sledovali jízdu |
neboť celý rakouský lyžařský národ velkého favorita. Na prvním měřeném
očekával, že tento vynikající sjezdař, mezičase byl pomalejší a zaostával o J||| ■.
který nesl rakouskou státní vlajku 0,39 sek. za Russim, při druhém  ještě B  B B B H M M B É
při slavnostním zahájení XII. ZOH, vy- o 0,19 sek., ale skvělým závěrem si ^ E l
bojuje pro Rakousko první olympijské vybojoval prvenství s náskokem 0,33 ^
zlato. Klammer vydržel tuto mimořád- sek. před Russim. Diváci propukli ve
nou nervovou zátěž, neotřásly  jím velký jásot, když se Klammerův čas íMá,
ani lepší časy jeho největších soupeřů objevil na výsledkové tabuli. Věděli, JarQSÍav Baicar m i e m n ě  vřekvavil a 
Švýcaru Russiho a Rouxe v závěreč- že nový traťový rekord  již asi nikdo obsacm čtvrté ]n í Jsto ve skoku na 
nem trén inku  den před závodem. nemůže překonat. Rakouský vítěz byl sL%edn n n i ” Ik
S velkým napětím se očekávalo, zda přija t na čestné tr ibuně rakouským 
pojede závod na nových lyžích ,,s dí- spolkovým prezidentem dr. Rudolfem
ro u “, k teré  při tes tech  podle zpráv Kirschlágerem, který mu blahopřál h  i  ■ ■ •
1 prohlášení Klammera byly rychlej- k tomuto úspěchu. Policisté měli co ASCOBHllBOÍI JříJSTIl “ 
ší. Tyto lyže se staly p ředm ětem vti- dělat, aby ho uchránili  před několika n u u i l U I I I I M U l l  ¿ U C . U I  I I
pň zejména jeho soupeřů. Hodně se desítkami neodbytných fo toreportérů  ■ i f l  I
hovořilo o tom, že když Klammer ne- a davem fanoušků. KSrOSIdV
vyhraje, budou se moci tyto lyže lé- Čs. rep rezen tan t Bohum ír Zeman J U I  W M I U U I
pe věšet na hřebík, jak to sdělil v roz- měl startovní číslo 45 a skončil 33. 'f  ■ ■ •
hovoru s novináři před bojem o olym- ze 74 startujících. Zajel velmi dobře Q T V K T y
pijské medaile  Kanaďan Irwin. Mož- a zlepšil se ve srovnání s tréninkem. * *
ná že firma vyrábějící pro Klamme- Byl se svým výkonem spokojen. Po zá-
ra  lyže chtěla  tímto způsobem zner- vodě prohlásil: „Na dobře připravené Dvojnásobný mistr světa 1974 Hans-
vóznit jeho soupeře. Nakonec Klam- tra ti  dosahovali nejlepší sjezdaři ma- Georg Aschenbach (NDR) v prvním 
mer tyto lyže v závodě nepoužil a ximálních rychlostí . Říkal jsem si, závodě skokanů na středním můstku 
zůstaly „viset“ v šatně. že musím také podat svůj nejlepší vý- v Seefeldu v sobotu 7. února znovu

Závod měl velmi zajímavý průběh. kon.“ Miloslav Sochor vyjel na trať dokázal, že je vynikajícím závodníkem
Dvacetisedmiletý Švýcar Bernhard  jako 55. a obsadil č tyřicáté místo. v této lyžařské disciplíně. Porazil fa- 
Russi, který jako jediný s jezdař v his- „Nejsem s tímto výsledkem spokojen. vorizované Rakušany, z nichž Schnabl 
torii olympijských her vybojoval na Při zaváhání jsem část tra tě  nejel v se musel spokojit bronzovou medailí.
ZOH dvě medaile, se startovním čís- ideální stopě a to znamenalo ztrá tu  Stříbrná patřila dalšímu závodníku
lem 3 časem 1:46,06,06 překonal do- několika cenných desetinek vteřiny,“ NDR Dannebergovi. Příjemným pře-
savadní traťový rekord. Bylo dosti dodal M. Sochor. Čs. sjezdaři však kvapením bylo čtvrté místo Jaroslava
těch, k teř í  začali mít pochyby, zda v obtížném závodě nezklamali. Balcara, který tak zopakoval úspěch

Josefa Matouše ze ZOH 1964 na tomto
můstku.

Finka Takalová vítězem běhu na 5 km psal olympijský vítěz 1968 zasloužilý
mistr sportu Jiří Raška, který byl na

V zahajovacím závodě žen v běhu vodu onemocněla silnou rýmou a po- XII. ZOH v Innsbrucku jako čestný 
na rychlé pětikilometrové t ra ti  v so- užila nosní kapky, kterými se běžně host olympijského organizačního vý- 
botu 7. února ze 43 s tartu jíc ích  zvítě- léčí nachlazení cest dýchacích. Troj- boru:
žila osmadvaceti letá Finka Helena Ta- násobná olympijská vítězka Galina Již podle průběhu tréninku bylo
kalová před sovětskými reprezen tan t-  Kulakovová je přík ladnou sportovky- jasné, že o medaile budou bojovat zá- 
kami Raisou Smetaninovou a Ninou ní. „Ani ona, ani ostatní sovětští spor- vodníci NDR, kteří všechny tréninky 
Baldyčevovou. Pro československé tovci nikdy nepoužívali jakékoliv po- skákali velmi dobře, s reprezentanty 
běžkyně přinesla  pětka  první zklamá- vzbuzující látky. Případ Kulakovové je Rakouska. Poslední dvě sezóny ra
ní. Naše nejlepší závodnice Blanka politováníhodným nedorozuměním,“ kouské reprezentační družstvo s vel- 
Paulů skončila desátá. Gabriela Seka- prohlásil předseda Federace lyžařské- mi širokou základnou udává tón nejen 
jová tř ináctá ,  Anna Pasiárová patnác- ho sportu SSSR V. Zachavin. na můstku, ale také hlavně ve vý-
tá  a Miroslava Jaškovská 24. V tom- Závod na 5 km byl ve znamení sou- zbroji a výstroji. K těmto dvěma sko- 
to závodě doběhla Galina Kulakovová boje Takalové (s tartovní číslo 21J se kanským velmocem se nejvíce přibli- 
(SSSR) jako třetí .  Jak oznámila lékař- Smetaninovou (16). Finská lyžařka, žovali závodníci Švýcarska a muselo 
ská komise MOV, byla při dopingové k te rá  v přípravě na ZOH v letošní se- se také počítat s dalšími jedinci jako 
kontrole  Kulakovové zjištěna přitom- zóně vyhrála 11 závodů, potvrdila kupř. s Finem Rautionahem, Schwing- 
nost určitého množství látky, k te rá  velmi dobrou formu a rozhodla jej hammerem, Groschem (oba NSR), No- 
je na seznamu zakázaných medika- s náskokem 1,04 vt. V první desítce rem Satrem, sovětskými reprezentanty 
mentů. Tím byla formálně porušena byly prakticky všechny čtyři běžkyně Borovitinem a Karapuzovem a také  
pravidla MOV a Kulakovová nebyla SSSR, ale také  tř i  finské závodnice. jsme doufali, že mezi tyto budou pa- 
klasifikována. Vzhledem k tomu, že Ze Švédek zasáhla do bojů na vedou- třit i někteří naši reprezentanti v če- 
léčebný prepará t ,  použitý Kulakovo- cích místech Olssonová, z běžkyň le s Hohnlem.
vou, obsahoval zanedbatelné množ- NDR jen Debertsháuserová a z Norek Když přišel rakouskými fanoušky to- 
ství zakázané látky, k teré  nemohlo v Kummenová. „Očekával jsem, že dvě lik očekávaný den, kdy měli skokani 
žádném případě ovlivnit sportovní vý- naše závodnice budou v první děsit- Rakouska potvrdit svou pověst a do 
kon, byl jí povolen s ta r t  v dalších ce,“ řekl po skončení běhu na 5 km poslední chvíle víru domácích spor- 
soutěžích. Kulakovová v předvečer zá- t r en é r  čs. družstva běžkyň B. Rázl. tovních příznivců, že deklasují celý

3



skokanský svět, odjíždělo naše druž- jej zaslouženě vyneslo na velmi pěk- byl Karel Kodejška, kterého letos při
stvo z olympijské vesnice do Seefeldu né čtvrté místo. Byla to senzace, nikdo Intersportturné postihla smůla v po-
s nikoliv valnými vyhlídkami, avšak ze zahraničních expertů s našimi sko- době zranění ramene, což jej na tři
s dobrou náladou a co hlavní, s od- kaný před závodem mnoho nepočítal týdny vyřadilo z přípravy právě v do-
hodláním bojovat, jak se sluší a patří a přiznám se, že i já sám jsem počí- bě jejího finiše. Myslím si proto vzhle-
na reprezentanty naší vlasti, a nesklá- tal s naším nejlepším závodníkem ko- dem ke skutečnosti, že Karel předvedl
dat zbraně před bojem. Naši neměli lem 8.—10. místa (hodnoceno podle dobré skoky, zvláště ve druhém kole,
co ztratit, mohli jen vyzískat na sou- tréninku). Jarda tak poprvé ve své že umí bojovat. Nejhůře se vedlo mla-
boji dvou rivalů — skokanů NDR a závodní kariéře předvedl v závodě to, dému Ivo Felixovi, který startoval ve
Rakouska. k čemu a na co má předpoklady. světové soutěži podobně jako Jarda

Již úvodní zkušební kolo naznačilo, Prostě odvedl to, co se mu zatím oje- Balcar poprvé a tak trochu po psy-
že to bude velký boj a hned Henry diněle dařilo v trénincích. Je vidět, že chické stránce podlehl významu a ve-
Glass s číslem 1 dal laťku velice vyso- ma ještě rezervy, kterých bude nut- likosti olympijského závodu, protože
ko svým skokem 76 m ze sníženého 110 v budoucnu využít. v tréninku držel krok s nejlepšími,
nájezdu. Potom začal nelítostný boj, Jako šestnáctý skončil Rudla Hohnl, Zaplatil krutou daň nováčka, avšak 
pro úplnost uvádím výsledky dalších který snad se svým výsledkem nebyl pro jeho další rozvoj mu tento závod
nejlepších zkušebních skoků: Bernd zcela spokojen. V tréninku se mu da- určitě dal mnoho a jeho 26. místo be-
Eckstein (NDR) 76,5, Grůnigen (Švý- řilo lépe a právě s tímto závodníkem reme jako velký projev bojovnosti a
carsko), Bachler (Rakousko) a Jaro- jsem osobně počítal pro první děsit- odhodlání. Jinak nutno podotknout, že
slav Balcar všichni 76, Asclienbach ku ve výsledcích. Ale takový je již družstvo jako celek bojovalo srdnatě
78, Hohnl 74,5, Schnabí (Rakousko) sport, že člověk nikdy dopředu neví, a odhodlaně se snahou předvést ty
78' Danneberg (NDR) 79, Kodejška 70 l’ak dopadne, a to je na něm to nej- nejlepší výkony, jakých byli jeho čle-
a Felix 72 krásnější, že se musí rvát se všemi nové schopni, a za to jim patří dík a

Přesně ve 13 hod. začal vlastní zá- Překážk<>m‘ až <1° k“"ě®- Osmnáctý uznání,
vod, který se vyvíjel podle očekává
ní a výsledků ve zkušebním kole. Vy- B ■ i ' ' * *  «  ,  v- . , | | V v o

s s s ^ T í í s íS uS Patnactka ■ další úspěch sovětských bezcu
Nebylo proto divu, že všichni čtyři
závodníci byli mezi nejlepšími sedmi Také další běžecký závod mužů — zentanti neuspěli a skončili v poli po-
po prvním kole. Mezi ně se podařilo 15 km — skončil v neděli 8. ú nora  ražených. Nejlépe umístěný Simon
vklínit se jen Švýcaru Grůnigenovi, kte- úspěchem sovětských reprezen tan tu . skončil az 34., Fajs tavr 35., Jarý s pá-
rý se zařadil na čtvrté místo skokem Prvenství ten to k rá t  patřilo  231etému dem 39. a Henych až 46. se z trá tou
80,5 m a 119,1 bodu. Pátý byl Jaroslav Nikolaji Bažukovovi. Zvítězil s násko- 4:32,76 min. na vítězného Bažukova.
Balcar, což bylo nejen pro nás, ale kem 2,63 sek. před svým kra janem  Na 6. k ilometru  bylo pořadí na ve-
lilavně pro všechny experty velikým Jevgenijem Běljajevem. Fin Arto Koi- doucích místech: 1. Koivisto 21:17,19,
překvapením. Dosáhl délky 81 m a visto získal první medaili — bronzo- 2. Bažukov 21:20,27, 3. Běljajev
dostal 118,9 b., což si myslím, že by- vou — Pro Seveřany v běžeckých dis- 21:23,67, 4. Garanin 21:37,52, 5. Formo
lo možná i malé ohodnocení stylových ciplínách mužů. Čtvrtý byl Ivan Ga- 22:02,53, 6. Giger 22:02,54, 7. Klause
rozhodčích vzhledem k přesnému do- ranin  a posledn í sovětský závodník 22:03,12, 8. Zipfel 22:08,46, 9. Renggli
skoku, jímž svůj hezký skok zákon- Ju r i j Skobov obsadil šes tnácté  místo 22:09,49, 10. Martinsen 22:10,85. — Me-
čii. Na 6. a 7. místě byli Eckstein v konkurenci 78 s tartu jíc ích  z 23 ze- zičasy československých reprezen tan-
118,6 (79,5) a Glass 118,3 (80). V če- mí- Mistr světa 1974 z Falunu Nor tů: Simon 22:49,23, Fajs tavr 22:54,69,
le byl jasně H. G. Asclienbach", který Magne Myrmo byl až 55., Gerhard Jarý 23:06,42, Henych 23:40,11. Na 10.
dostal 128 bodů za skok 84,5 m, před Grimmer, který tam vybojoval stříbr- kilometru: 1. Bažukov 32:15,08, 2. Koi-
Dannebergem 124,4 (83,5). Trojici nej- nou medaili, 49. Američan William visto 32:19,68, 3. Běljajev 32:29,53, 4.
lepších uzavíral jediný zástupce Ra- Koch svým šestým místem a pozoru- Garanin 32:45,84, 5. Formo 33:24,75, 6.
kouska Karl Schnabl se 121,8 b. za hodným závěrem znovu potvrdil , že se Zipfel 33:26,93, 7. Giger 33:31,42, 8.
skok 82,5 m. Další rakouští reprezen- s ním musí počítat.  Nejlepší začátek  Renggli 33:38,41, 9. Martinsen 33:38,82,
tanti Bachler Innauer a Wanner se měl Koivisto, který  ještě na 6. kilo- 10. Klause 33:44,18. — Čs. reprezen-
pohybovali kolem desáté příčky, což m etru  vedl. Po jedenácti k ilom etrech tanti: Šimon 34:51,18, Fajs tavr 34:56,47,
pro nadšené rakouské fanoušky ’ bylo byl již v čele Bažukov se šestivteřino- Jarý 35:15,27, Henych 35:52,33.
jistě veliké zklamání. vým náskokem. Při kolizi s diváky na Výškový rozd íl t ra tě  byl 205 m, ma-

tra ti  Fin upadl a ztrati l  další cenné ximální stoupání 75 m, celkové stou-
Během druhého kola již nedošlo k vteřiny. V závěrečné části byl před- páni 565 m. Při s ta r tu  závodu v 9 hod.

nějakým velkým změnám. Všichni na stižen ještě dobře běžícím 221etým ukazoval teploměr 13 s tupňů mrazu,
předních místech pečlivě hlídali své Běljajevem. při jeho zakončení —2 °C. Běželo se
soupeře a skákali velmi soustředěně, Ani v lyžařském sprin tu  čs. repre- na zmrzlém sněhu, 
neboť jakákoliv chybička znamenala 
odsunutí do druhé či třetí desítky.

S Í S S ?  Zlatá medaile R. Mlttermaierové ve sjezdu
nás1 edek pády a přenechání svých Dvacetipětiletá Rosi Mittermaierová nulou, v cíli ještě o jeden s tupeň více. 
tezce vydobytých pozic z prvního sko- (NSR) v £ edgli 8. února  zvítězila na oku svým největším souperům — sko- , . .  ,, , , . , . , Rakusanka Brigitte Totschmgova se
kanum Rakouska, kteří se tak všichni - , , , .. . „ . . y ~ , . startovním číslem 7 předvedla doko-. . .. . ..’ , „ ne obtížné trati ve sjezdu před favo- , , ... , , . , .. ,dostali mezi nejlepsich osm v celko- n nalou odvážnou technickou jízdu a

- j - tt n * i. u v ._nzovanou Rakusankou Brigitte Totsch- , . .  . .. ~ eQ ■*.„ ,vem poradí. H. G. Aschenbach opět . . , J? , . zdálo se, ze íeji cas 1:46,68 mm. bu-
- j  , i -  i i oo ~  - mgovou a Američankou Cindy Nelso- , , -.! , J ’ , nnnn

předvedl dokonaly skok 82 m a na- 5 Mittermaierová k terá  ie de stacit k vltezstvl- Ze 30000 P o 
skok z prvního kola mu zajistil zla- zkušenou Závodnicí v p růběhu  tré tom nÝch diváků bylo hodně těch, kte- 
tou olympijskou medaili Danneberg nJnků se , á l j š | la a Pv á‘tek do. H předčasně jásali a viděli ji na  nej-
rovněž dobrým skokem 82,5 m (nej- a nejleDŠÍho ^asu při závodě za vyšším stupni. Po Irene Eppleove od-
delší ve druhém kole) si udržel střih- J ^ g s tartovala  pak s číslem 9 její krajan-
ro před nejlepším rakouským skoka- i Ar t i  ^ . ka Rosi Mittermaierová a zaznam enala
■“  SchnaJiem. k.erý získal bronzo- i  i S  ^  7  * * *
vou medaili. K naši velke radosti na s k é h o Jroku  , la Svýcarka Marie-The- J1 s ° kcas” e Prlne sl°  olympijské zlato.

kťert T ě l  drby?Us k o k ropě.V stylově res 1:46'95- Ta Také rep rezen tan tky  Dagmar
y, . . .  ^ R1 - 1 „ /  z ranění a onemocnění nemohla k zá- Kuzmanová a Jana Soltýsová, k teré  se

pe ný s e ou , m a pre i vodu nastoupit.  Nový traťový rekord  zaměřují především na slalom a obří
výcara rumgena. Ros- Mittermaierová odpovídá prů- slalom, si vyzkoušely olympijskou
Jak naši? Myslím si, že Jarda Bal- měrné rychlosti  85,286 km/hod. trať. Dagmar Kuzmanová obsadila  32.

car měl opravdu vynikající den a Sjezdová trať žen měří 2515 m, má místo se z trá tou  8,68 sek. na vítězku a 
předvedl tři skoky ve velkém stylu. výškový rozdíl 700 m a 23 kontro ln ích  hned za ní se umístila Soltýsová s ča-
Dařil se mu odraz, let i doskok a to branek. Na s ta r tu  bylo tř i  s tupně nad sem o 0,18 sek. horším.

4



^ j j j j  1111 lota sněhu se pohybovala mezi —9° C

p  »  V polovině trati měla nejlepší čas
H Smetaninová 16:29,99 před Takalovou

16:40,36 a Kulakovovou 16:45,00. Pořa- 
dí na dalších místech: 4. Baldyčevo- 

" vá 16:48,05, 5. Petzoldová 16:57,62, 6.
Ar^osov (jvá 16:5 • c ̂ vú

Dagmar Kuzmanová úspěšně reprezentovala CSSR v obřím slalomu a slalomu, f . V * ' a r l f *  '  “Ht ' I / V  
v nichž obsadila vždy deváté místo a ve sjezdové trojkombinaci mistrovství  p  m .  gjjM p , /  |

Ulrich Wehling opět nejlepší sdruženář
Čtyřiadvacetiletý Ulrich Wehling také Poláci. Bronzový Stefan Hulá před /  j*

(NDR) obhájil své olympijské prven- dvěma roky na světovém šampionátu
ství v závodě sdruženém ze Sappora. ve Švédsku byl sice opět jejich nej-
Znovu potvrdil, že je nejlepším sdru- lepším síruženářem, ale až šestnácté
ženářem všech dob, a do své sbírky místo znamená velký pokles,
po vítězství na mistrovství světa 1974 Cs. reprezentanti Josef Pospíšil a 
ve Falunu připojil další zlatou me- František Zeman nejeli do Innsbrucku
daili. Zajistil si velký bodový náskok s vyhlídkami na úspěch. Na mistrov- 0 ina1 Kulakovoya s} a le  V ^tn  k nej- 
v první části závodu — skocích — a ství CSSR v Tanvaldě nedlouho před lepším  sovětským  běžkyním
třinácté místo při špatném namazání ZOH nepodali očekávané výkony a
v běhu mu stačilo k celkovému vítěz- prohráli s členy druhé garnitury NDR.
ství. Překvapením bylo druhé místo Dlouho se rozhodovalo, zda vůbec ma- '  v  »» ,  0
Urbana Hetticha (NSRJ zásluhou vý- jí do Innsbrucku jet. V Seefeldu se l l Q n P P n
horného běhu, v němž porazil všech- snažili, aby napravili reputaci. Dva- U v R J G G I I  U  V | u O E  II
ny své soupeře s převahou a z jede- nácté místo Pospíšila a patnácté Ze- v ,
náctého místa po skocích se vyhoupl mana za současného krizového stavu II n n P I I ¥ |  Q l Q l f l I t l I I
až na druhé. Bronzovou medaili zís- této disciplíny v CSSR není špatné. ¥  U U !  l i l i  «j IC IIU III I I
kal Konrád Winkler, který dokázal Trenér Josef Kutheil byl nakonec se
vysokou úroveň této náročné lyžařské svými svěřenci spokojen, neboť podali Dvoukolový obří slalom mužů skon- 
disciplíny v NDR. Fin Rauno Mietti- poměrně vyrovnané výkony ve skoku čil velkým úspěchem Švýcarů. Zvítězil
nen, který v Sapporu byl druhý, se i v běhu. Celkem startovalo 34 sdru- Heini Hemmi před svým kra janem
musel spokojit čtvrtým místem po ženářů, z nichž jen Polák Stanislaw Ernstem Goodem a Švédem Ingema-
slabším výkonu v běhu. Zklamáni byli Kawulok závod nedokončil. rem Stenmarkem. Druhé kolo na le

dové tra t i  pořádně zamíchalo p ořa
dím. Po prvním kole byl v čele Ital

■_> r l * i  n  * n  * • • Gustavo Thoni před Goodem, Hemmim,

Zlata medaile Raisy Smetanmove
■ v ,  *kď\ i te rseerem  a Švédem Stenmarkem. Ve

V
h p h g l  | ] ů  | | 1  j f l Ť I  druhém  zajel druhý nejlepší čas nej-
U I j I I I I  I I U  I U  U l i l  menší z uchazečů o medaile, jen 163

cm vysoký sedmadvacetiletý švýcar-
Závod žen v běhu na 10 km v úte- prosadily závodnice NDR, z nichž ský vousáč Heini Hemmi. Prokázal do-

rý 10. února  přinesl opět souboj nej- Petzoldová skončila sedmá a Schmid- konalou techniku, sílu a jedinečnou
lepších sovětských rep rezen tan tek  s tová osmá. pohyblivost. Jeho letní a podzimní svě-
Finkou Helenou Takalovou. Čtyřiadva- Ani ten tokrá t  čs. běžkyně nezasáhly domitá p ř íprava byla odměněna tím- 
ceti le tá  Raisa Smetaninová, poslu- do bojů na předních  místech, naopak to tr iumfem. Good zajel stejně spo-
chačka pedagogického insti tutu  v Syk- jejich umístění bylo ještě horší než lehlivě jako v prvním kole, zatímco
tyvkaru, ke stř íb rné  medaili ze závo- v závodě na 5 km. Uspokojila jen Pa- Gustavo Thoni ve druhém kole ztratil
du na 5 km připojila zlatou a oplatila siárová tř ináctým místem. Paulů byla na Hemmiho 1,94 sek. Stenmark zno-
Takalové porážku z prvního závodu. až sedmnáctá, Sekajová devatenáctá, vu dokázal, že dovede bojovat. Ve
Bronzovou medaili si odnesla nejzku- kap itánka družstva Alena Bartošová druhém kole byl nejrychlejší s časem
šenější sovětská lyžařská Galina Kula- po žaludečních křečích 35. 1:40,90 a splnil zdánlivě nemožné,
kovová. Také další dvě její k ra janky  Celkové s toupání t ra tě  255 m, nej- Z osmého místa postoupil v celkové 
se umístily v první šestce. Baldyčevo- vyšší s toupání 55 m, nejvyšší bod de- klasifikaci na tře tí  a získal bronzovou
vá byla č tvr tá  a Amosovová šestá. So- sítky byl 1260 m. Při zahájení závodu medaili.
větské reprezen tan tky  tak potvrdily byl osmistupňový mráz, při jeho za- Úspěšně si v tomto závodě vedli čs. 
svou převahu v bězích. Výrazněji se končení ukazoval teplom ěr nulu. Tep- reprezentanti.  Miloslav Sochor po

5



H f |  Na druhém úseku Lesser (NDR) se
JÉÉI11é X$ÍÍIl \  *  vypracoval v čelo závodu, ale asiji  ̂ 11 v 1800 m mu vběhla do stopy americ-

\  ®  stihl Fin Mieto, který  na druhém  úse-
M  ku měl nejlepší čas 31:14,89 a jako

r  . %  první předával štafetu  Teurajárvimu.

^   ̂ 30^43,̂  " který
Švýcar Heini Hemmi, vítěz obřího slalomu, v razantní jízdě  americkou štafetu  z 8. místa až na t ř e 

tí, ale jeho k ra jan  Yeager tuto pozici 
neudržel. Z čs. rep rezen tan tů  Beran

, , i. i 4.— - 4.- n i. - r, . , . . . .  , _ , „ TT. na tře tím  úseku zaběhl tře tí  časprvním kole byl tř ináctý, Bohumír Ze- jako je American Mahre, Rakušan Hin- „
man dvacátý šestý. Sochor ve druhém  terseer, Francouz Navillod, Junginger 31:18,44 a zlepšil pořadí naší štafety
kole jistou jízdou na těžké t ra ti  vybo- a N eureu ther (oba NSR). Také Zeman o dvě místa. Henych na závěrečném
joval jedenácté  místo a nechal za se- nezklamal a postoupil o tř i  místa na úseku měl pátý čas 31-23 52 a čs š tá 
bou mnoho závodníků zvučných jmen, 23. pořadí. feta skončila až desátá. Poslední de

sítku zaběhl nejlépe Fin Koivisto za 
30:16,20. Kromě běžců NDR nedokon-

V dramatické štafetě mužů první Finové h“ ů .Turc1, k,eří vzd 11 ve dru
Štafety se běžely za mírné oblevy,

Štafetové závody při dobré koňku- 34:44,4, Norskem (Tyldum) 34:46,22, při níž se měnila kvalita sněhu. Bylo
renci vždy přinášejí zajímavé boje a Rakouskem (Horn) 34:54,64 a Fin- zataženo a drobně sněžilo, teplota  se
jsou zážitkem pro diváky. Tentokrá t skem (Pitkánen) 35:03,59. První muž pohybovala mezi + 1  — +2°C. Trať
ve středu  11. února  v Seefeldu štafe- čs. š tafety Šimon měl špatně namazá- měla výškový rozdíl 95 m, maximální
ta mužů 4X10 km přinesla  velké dra- no a předával až čtrnáctý  v mezičase s toupání 65 m a celkové s toupání 350
ma a mimořádně zauja la  i všechny 37:12,39. metrů,
diváky u televizorů. Již první s toupá
ní po s ta r tu  znamenalo velký boj o . . . »
dobrou pozici v čele tohoto závodu. Jf
První muž sovětské štafety se brzo 
ujal vedení a běžel v čele před Švé- 
dem Sodergrenem a Hesslerem (NDR)
v závodě reprezen tačn ích  družstev ' '<v, X T **l
šestnácti zemí. Mezi 7.—8. k ilometrem %. j i
se vedoucímu Běljajevovi u trh la  pod- « f ” »

rážka  boty i s lyží. V té době měl mi- T& íĚw  sááÉ§|| jéŠ
nutový náskok na Sodergrena. Téměř ' j|
k ilometr běžel Běljajev na jedné lyži ■ X  >
a odrážel se d ruhou nohou jen v po- ->>5; 5  yy#

nožce, než mu sovětský trenér  Aken- 'Š jfé t-' J Ě i • w  *1

j j ^  |

6



|% ■ • i ■ • skokem. Poradí na prvních dvou mís- udržela a byla v závěrečné části
J l U l l n  7 1 8 1 3  těch se pak nezměnilo, na tře tí  předstižena Norkou Kummenovou.

I # l  M H U  místo ve tře tím  úseku postoupila Paulů běžela poslední pětku za

R « « » . *  • • Petzoldová (NDR) před Svédku Jo- 17:42,44. Nejrychlejší v třetím úseku
M l T T P r m n i P r n V P  hanssonovou. Bartošová z trati la  kon- byla Smetaninová (SSSR) 16:26,32

• I V H l l u l  I I I U l u l  U  V U  takt s štafetami. Měla až šes- před Petzoldovou (NDR) 17:01,71 a
■ a tý čas 17:56,91 a předávala  jako pá- v posledním Finka Takalová 16:36,51V6 Slalomu ta Blance Paulů. Ta toto pořadí ne- před Kulakovovou (SSSR) 16:49,61.

d ru h é m '”' k o l i: z a j c b i R  ̂  ̂  \ i i  1U: n i ia i c r i iv ,!
nejlepší čas 43,77 před Giordaniovou j S  ; jV X 7
44,00 a Wenzelovou 44,45 a takové *.'<• *
bylo i pořadí v celkové klasifikaci. .¿̂  " ,

Velkým úspěchem je deváté místo „ . „ 7 . - i .  - m
Dagmar Kuzmanové. Znovu dokázala, Raiso Sm etam nova  (SSSR ) ,  v ítězka běhu zen na ÍO km
že ve slalomu patří mezi světovou 
špičku. „Mám z tohoto umístění vel
kou radost a že jsem nezklamala tre-

s  š£ r.^ss4js,,rsí: Kanaďanka Kreinerová vyhrála obři slalom
ře se mi před závodem nespalo. Tvr- ■
dá příprava nebyla z b y te č n á . . .“ , T „ ,

Největším překvapením sjezdových , ,
Dagmar Kuzmanová v prvním kole disciplín žen bylo v pátek 13. února J |L  m  |

měla čas 48,62, ve druhém 47,08. Jana prvenství devatenáctile té  Kanaďanky
Šoltýsová ve druhém kole riskantní Kathy Kreinerové v obřím slalomu. %%
jízdou si chtěla zlepšit umístění, ale Tato mladá závodnice se startovním I |'J> ^
po dobře projeté první části asi 40 m číslem l  o 0,12 sek. porazila favori- |  j | | k  ^
před cílem upadla a tím byla vyřaze- zovanou Rosi Mittermaierovou a při-
na ze závodu. pravila ji o tře tí  zlatou medaili. Bron- 1 X  '

zovou si odnesla Francouzka Daniele *
Debernardová, která  s tartovala  dva-  ̂
náctá. Na tra ti  dlouhé 1225 m, s výš- 

1 1 ^  ■ • n n n n  kovým rozdílem 385 m a 49 branka-
UlIfiZSTVI hhhK mi, byla v hořejší části nejrychlejší M ■' %

Švýcarka Nadigová, v dolní rozhodla ”  «S
u  1 r  ■ v  v  závod Kanaďanka Kathy Kreinerová.ve siaieie zen Dagmar Kuzmanová po dobrém

výsledku ve slalomu si vedla úspěšně MĚL
f , ... , , i v tomto závodě a obsadila znovu jP i í

Štafeta zen 4X5 km ve čtvr tek 12. , .. . . . . Sm I  , - -, - , - - . devate místo se startovním číslem 19 S I S
“ S s k l c h  L r e z e n L n t e k  Zíi T  '  «“»• ^30.69 min. Tento výsledek ^

vodnicemi F infka a NDR. Cs. běžky- ^J,  l3r0 trojkombinaci mis- 
- ~ .. , ... ’ trovstvi světa, v nemz D. Kuzmano- m  km m ímne se ani v zaverecnem závode ne- , on nA , , - . .  To_„ * , v, - íí£4;i''<; - jg

nrnsariilv a sk n n č i lv  š e s t é  7a nimi va S 89’74 b ‘ s k o n c l la  s e s t a - Jana So1' S l k .  I P  M
■ i i f 7 i ' d  i i týsová v obřím slalomu byla 25. s ča-zůstaly jen štafety Kanady, Polska a y 1 _. nn

USA. Zajímavý byl pouze první úsek, sem ’
který zaběhla nejlépe Švédka Carl- V závodě startovalo 45 lyžařek, | .  JF; »>* ' »  i
zonová za 17:27,25 před Finkou Suih- z nichž Italka Bielerová a Švýcarka á j g l j í  t j  j •> .v ř j jk  ^
konenovou 17:29,02 a první členkou Zurbriggenová závod nedokončily. ' ' ,  t f
sovětského družstva Baldyčevovou Kathy Kreinerová měla mezičas 58,95 ,, : »; I
17:31,01. Debertsháuserová (NDR) pře- a v cíli 1:29,13, Rosi Mittermaierová i
dávala č tvr tá  18:02,73, před Pasiáro- 58,41 a 1:29,25, Debernardová 58,81 j I
vou 18:13,77. Druhá závodnice sovět- a 1:29,95. i
ské štafety Amosovová s mezičasem
17:02,81 se vypracovala již na první 3^  V
místo před Finku Kajosmaaovou "mm 'l:, ■ í H H H
47;22-06 a Švédku partapuoliovou MZadd čs, reprezentantka  Jana Šoltý-  - ‘
17:32,41. Prijemne překvapila  Sekajo-  ̂ ^ K A trnk* : . .... ^ - W ĚSm
vá, 17:34,71, k terá  předávala č tvr tá  sová získala na ZOH cenne zkušenosti
před Krauseovou (NDR) s těsným ná- a nezklamala ' šm m& fk

7



> i «  ■ • ■ a .  i • *  hradit ve druhém kole. Pád při ris-

Nor Formo vybojoval zlatou v padesátce
„ ___  , x  ̂ , - x' tt  hém kole si zajistil zlatou medaili.

Závěrečnou bezeckou disciplinou patnácte, Fajstavr sedmnácte a He- Miloslav Sochor v silné konkurenci
byl v sobotu 14. února závod mužů nych tncate místo. obsadil čtrnácté místo a v trojkom-
na 50 km. Lyžařský maratón na cle- 1 .^ajlViaVy by!, prab! h Na binaci mistrovství světa skončil sed-
nité, náročné trati z 59 startujících *4,5 km vedl Rocev (SSSR) za mý

ze sedmnácti zemí vyhrál 24letý Nor ¿ ' 53'23 K la u se m ^ ^ *55 SO^Američa" V prvním kole měli neÍlePší ča-
'var Formo, kierý před dvěma roky fe m  K o c h e T  46:03,10’ á Formem H «
na mistrovství světa ve Falunu byl 46 08 01 min Na 25 km bvl v če- 100,55’ Junginger 1.00,95, Gros
v . 0,0.0 závodě třináctý. Druhý by. " S  "a 1:16-52,41 před Klausem l “ - ^ e h  1^1,34 a Morgeustern
lonsky vitez Vasova běhu, třicetiletý 1:17:00,72 Formem 1:17:21,32 Savel- tavQ ThSni 1; Tresch 1:03 g2
inženýr Gert-Dietmar Klause^ který jevem 1:17:29,91 Rocevem 1:17:40 82 FrommeIt 1;04 30 Neureuther 1:04,86
v letošní sezone je neiuspesnejsim a Grimmerem 1:17:57,25 hod. Na „ „ . n - n,-nc •„ i__
závodníkem NDR. Bronzovou medaili 38,5 km bezel jiz v cele Formo s me- . . f , i - n i n  Hruhá
získal Svéd Benny Sodergren před zičasem 2:05:29,91 před Klausem ! i  o r  50 ’ ’
Ivanem Garaninem (SSSR). V páde- 2:06:02,04, Ročevem 2:07:23,51, Siider- ' '
sátce se konečně prosadili Seveřané, grenem 2:07:29,87, Kochem 2:07:33,98, v  prvním kole byla trat dlouhá
kteří mají v první desítce sedm zá- Grimmerem 2:07:35,94 a Garaninem 111 s výškovým rozdílem 2¿0 m a
vodníků, z toho tři Nory, po dvou 2:40:38,94 hod. Patnáct závodníků brankami, ve druhém kole 520 m
Švédech a Finech. Mistr světa 1974 maratón nedokončilo. Pr* stejném výškovém rozdílu a 65
Gerhard Grimmer (NDR) skončil Výškový rozdíl trati 162 m, maxi- brankami- 
PatÝ- mální stoupání 98 m, celkové stou-

Čs. reprezentanti byli v tomto zá- páni 1190 m. Při startu byl čtyřstup- ~ - ^  ^  ~ «
vodě nejúspěšnější ze svých startů nový mráz, v průběhu závodu vystou- |  > O' ' >  ̂ -
na ZOH. jarý obsadil čtrnácté, Beran pila teplota o tři stupně.

I
P L 2  -  4

Slalom mužů velkým úspěchem Italů ■
Sjezdové disciplíny uzavíral v so- Rakušany opět čekalo zklamání. Po m

botu 13. února závod mužů ve slalo- zranění Hausera jeli jen tři závodní- % ") 1' ,
mu, který skončil úspěchem Italu. ci a nejlepší z nich Morgenstern byl v'“!" w
Zahraniční tisk uváděl referát o této až sedmý. Hinterseer se zraněním .*CpMÉÉfr m
olympijské soutěži titulkem „Itálie nenastoupil do druhého kola. První
porazila zbytek světa“. Prvenství pa- kolo nedokončili také Švýcaři Hemmi
třilo Piero Grosovi před Gustavo Tho- a Good, a Zeman, kterému se překří- jgÉlL  ̂ * +
nim. Bronzovou medaili si zasloužil žily patky lyží. Švéd Stenmark po %
Willy Frommelt (Lichtenštejnsko), prvním kole byl devátý a chtěl si to,
který byl nejrychlejší v prvním kole. stejně jako v obřím slalomu, vyna- Nk i i

Š \  Na velkám můstku

(NDR) 109,6 (94 m). Celkově skončil
^  Glass třetí, Danneberg čtvrtý a Bach-

Nejlepší byl opět Jaroslav ^Balcar,"ale 
¥  ten tokrá t  až č trnáctý  se skoky 88 a

4  ] 0 ' 81), Kodejška byl 31. 175,8 (88+79)
a Hohnl 34. se 175,1 (85,5 +  78,5).

J r  Olympijský vítěz na středn ím  můst- 
®  J y  ku Hans-Georg Aschenbach skončil 

ten to k rá t  osmý.
Ital Piero Gros, k terý  vybojoval zlatou medaili ve slalomu  JAROSLAV TROUSIL

8



Přehled výsledků X II. zim ních olym pijských her
K l  A S Í P K F  R ä ^ P Ü P I  I l \ l Y  33:16,01, Koch 30:43,61, Ronny Yeager 187,5 (85 +  82,5), 20. Schmid 186,3 (86,5

I ^ i o v ^ r  32:35,49) 2:11:41,35, 7. Itálie (Renzo + 83) ,  21. Rauno Miettinen (Finsko) 185,4
Chiocchetti 37:32,55, Tonio Biondini (85,5 +  83), 22. Ito 183,2 (85 +  80,5), 20.

MUŽI 32:24,33, Ulrico Kostner 30:56,09, Capita- von Gríinigen 182,4 (84,5 +  81,5), 24. Kali-
nio 31:14,15) 2:12:07,12, 8. Rakousko (Ru- nin 181,5 (88,5 +  80), 25. Odd Brandseg

15 km: 1. Nikolaj Bažukov 43:58,47, 2. dolf Horn 34:54,64, Reinhold Feichter (Švédsko) 181,4 (88,5 +  80). — 27. Jind-
Jevgenij Běljajev (oba SSSR) 44:01,10, 3. 33:06,58, Werner Vogel 32:57,12, Wach- řich Balcar 178,1 (88 +  1), 31. Kodejška
Arto Koivisto (Finsko)  44:19,25, 4. Ivan ter 31:24,46) 2:12:22,80, 9. NSR (Betz 175,8 (88 +  79), 34. Höhnl 175,1 (85,5 +
Garanin (SSSR) 44:41,98, 5. Ivar Formo 35:59,91, Georg Kandlinger 33:05,50, De- 78,5).
(Norsko) 45:29,11, 6. William Koch (USA) mel 31:51,36, Zipfel 31:42,19) 2:12:38,96,
45:32,22, 7. Georg Zipfel (NSR) 45:38,10, 10. CSSR (Simon 37:12,39, Jary 32:55,64, Závod sdružený: 1. Ulrich Wehling
8. Odd Martinsen (Norsko) 45:41,33, 9. Beran 31:18,44, Henych 31:23,52) (NDR) 423,39 (skoky 225,5 - běh 197,89]
Gert-Dietmar Klause (NDR) 45:42,97, 10. 2:12:49,99, 1 1 . Francie 2:13:05,26, 12. Ka- 2. Urban Hettich (NSR)' 418,90 (198,9 ’
Juha Mieto (Finsko)  45:46,27, 11. Albert nada 2:15:31,85, 13. Polsko 2:16:06,63. 220,00), 3. Konrád Winkler (NDR) 417 47
Giger 45:47,07, 12. Franz Renggli J o b a  „ , (213,9 - 203,57), 4. Rauno Miettinen (Fin-
Švýcarsko), 13. Benny Södergren (Sved- Skoky na středním můstků (P 70 m): s ^q j  41^30 (219,9 - 19140) 5. Klaus
sko) 45:59,91, 14. Pertti Teurajärvi (Fin- 1. Hans-Georg Aschenbach 252,0 [84,5 +  82], Tuchscherer (NDR) 409 51 (218 7 - 190 81)
sko)  46:04,84, 15. Thomas Wassberg (Svéd- 2. Jochen Danneberg (oba NDR) 246,2 6 Nikolaj Nogovicyn’ 406,44 (196,1 -
sko) 46:13,35, 16. Jurij Skobov (SSSR) 210,34), 7. Valerij Kopajev’ (oba SSSR)
46:16,27, 17. Edi Hauser (Švýcarsko) 406,14 (202,9 - 203,24), 8. Tom Sandberg
46:29,14, 18. Jean-Paul Pierrat (Francie)  ------------------------------------------------------------------  405,53 (195,7 - 209,83), 9. Pal Schjetne
46:35,64, 19. Herbert Wächter (Rakousko) (oba Norsko) 402,59 (204,4 - 198,19), 10.
46:46,39, 20. Pal Tyldum (Norsko) ^  Erkki Kilpinen 402,26 (203,1 - 199,16), 11. -
46:50,57, 21. Giuliov Capitanio (Itálie)  f  \  /  \  f  \  Jukka Kuvaja (oba Finsko) 399,04 (197,3
46:51,14, 22. Wieslaw Gebala (Polsko) /  \ í  1 - 201,74), 12. Josef Pospíšil (CSSR) 397,93
46:59,00, 23. Tommy Limby (Švédsko) I ✓ ' T V N .  /  (197,9 - 200,03), 13. Günter Deckert
47:00,06, 24. Ivan Lebanov (Bulharsko) V  f J  Y \  f  J  V \  J  (NDR) 397,78 (194,2 - 203,58), 14. Günther
47:02,41, 25. Wolf (NDR) 47:04,49. — Abel (NSR) 394,57 (196,8 - 197,77), 15.
Umístění čs. reprezentantů: 34. František —  V /  \  J t O  František Zeman (CSSR 383,11 (189,9
Simon 47:24,90, 35. Jan Fajstavr 47:25,77, k V  y  a V  V  1  193,21), 16. Stefan Hulá (Polsko) 382,88
39. Milan Jarý 47:50,01, 46. Stanislav He- 2  K .  (205,9 * 176,98), 17. James Galanes (USA)
nycli 48:31,23. 1 381,13 (184,1 - 197,03), 18. Jan Legierski

W m ř  NWWI ^  (Polsko) 381,08 (175,5 - 205,38], 19. Karl
30 km: 1. Sergej Saveljev (SSSR) d S  Q t  Lustenberger (Švýcarsko) 378,10 (202,5 -

1:30,29,38, 2. William Koch (USA) 175,60), 20. Marek Pach (Polsko) 374,79
1:30:57,84, 3. Garanin 1:31:09,29, 4. Mieto § | jg  afe&í® SKgF T*0 (191,3 - 183,49), 21. Juži Kacuro (Japon-
1:31:30,39, 5. Bažukov 1:31:33,14, 6. Klau- Vl* sko) 373,67 (209,8 - 163,87), 22. Stein
se 1:32:00,91, 7. Giger 1:32:17,71, 8. Kol- i Erik Gullikstad (Norsko) 372,72 (162,1 -
visto 1:32:23,11, 9. Martinsen 1:32:38:91, A d  210,62), 23. Alexej Baranov (SSSR) 370,17
10. Vasilij Ročev (SSSR) 1:32:39,42, 11. H Í l C *  (185,7 - 184,47), 24. Jorma Etelälahtl
Formo 1:33:01,68, 12. Södergren 1:33:10,98, w  (Finsko) 368,45 (185,1 - 183,35), 25.
13. Matti Pitkänen (Finsko) 1:33:44,74, 14. _________________ __________________________  Jacques Gaillard (Francie) 363,90 (181,0
Zipfel 1:34:04,71, 15. Tommy Limby (Svéd- - 182,90). — Skok: 1. Wehling 225,5 (80
sko) 1:34:32,47, 16. Gerhard Grimmer +80,5),  2. Miettinen 219,9 (75+78,5) , 3.
(NDR) 1:34:52,15, 17. Axel Lesser (NDR) Tuchscherer 218,7 (78,5 +  79), 4. Winkler
1:34:53,14, 18. Franz Betz (NSR) (83,5 +  82,5), 3. Karl Schnabl (Rakousko) 213,9 (76,5 +  77), 5. Kacuro 209,8 (75 +
1:34:55,54, 19. Oddvar Braa (Norsko) 242,0 (82,5 +  81,5), 4. Ja ro s lav  B a lcar 76 J, 6. Hula 205,9 (75 +  77). — 12. Pospi-
1:34:59,57, 20. Gebala 1:35:09,65, 21. Chris- (CSSR) 239,6 (81 + 81,5), 5. Ernst von šil 197,9 (69,5 + 77), 21. Zem an 189,9 (72
ter Johansson (Švédsko) 1:35:23,27, 22. Grünigen (Švýcarsko) 238,7 (80,5 +  80,5), + 72 ,5 ). — Běh: 1. Hettich 48:01,55, 2.
Juhani Repo (Finsko)  1:35:31,06, 23. Mag- 6. Reinhold Bachler 237,2 (80,5 +  80,5), Gullikstad 49:04,07, 3. Nogovicyn 49:05,97,
ne Myrmo (Norsko)  1:35:33,34, 24. Jan 7. Rudolf Wanner 233,5 (79,5 +  79,5) a 4. Sandberg 49:05,97, 5. Legierski 49:39,05,
Staszel (Polsko) 1:35:46,82, 25. Hauser Anton Innauer (všichni Rakousko) 233,5 ß. Deckert 49:51,00. — 10. Posp íšil
1:35:50,29. — 26. Ja rý  1:35:52,55, 44. Sim on (80,5 +  81), 9. Walter Steiner (Švýcarsko) 50:14,69 16. Zemari 51:00,17.
1:38:34,16, 45. Jiří Beran 1:38:39,61, 46. 232,2 (80 +  70,5), 10. Alfred Grosche
Ján Michalko 1:38:49,28. (NSR) 231,9 (80 +  80,5), 11. Esko Rautio-

naho (Finsko) 229,6 (79,5 +  78), 12. Alexej ZENY
50 km: 1. Formo 2:37:30,05, 2. Klause Karapuzov (SSSR) 226,8 (78 +  79), 13.

2:38:13,21, 3. Södergren 2:40:38,94, 4. Ga- Hans Schmid (Švýcarsko] 226,3 (78 +  79), 5 km: 1. Helena Takalová (Finsko)
ranin 2:40:38,94, 5. Grimmer 2:41:15,46, 14. Jouk Tormánen (Finsko) 225,0 (78,5 15:48,69, 2. Raisa Smetaninová 15:49,73,
6. Per Knut Aaland (Norsko) 2:41:18,06, + 78) ,  15. Alexej Borovitin (SSSR) 224,9 3. Nina Baldyčevová (obě SSSR) 16:12,82,
7. Tyldum 2:42:21,86, 8. Limby 2:42:43,58, (77,5 +  78), 16. Rudolf Höhnl (CSSR) 4. Hilkka Kuntolaová (Finsko) 16:17,74,
9. Řepo 2:42:54,89, 10. Koivisto 2:43:44,79, 224,0 (78 +  78,5) a Jukio Kasaja (Japon- 5. Eva Olssonová [Švédsko) 16:27,15, 6.
11. Pierrat 2:44:03,31, 12. Ročev 2:44:31,23, sko)  224,0 (78 +  76), 18. Karel Kodejška Zinaida Amosovová (SSSR) 16:33,78, 7.
13. Koch 2:44:34,69, 14. Jarý 2:33:51,16, 15. (CSSR) 222,5 (76 +  78) a Johan Sätre Monika Debertshäuserovä (NDR) 16:34,94,
Beran 2:44:51,80, 16. Sve-Ake Lundbäck (Norsko) 222,5 (78 +  76), 20. Hiroši Itaga- 8. Grete Kummenová (Norsko) 16:35,43,
(Švédsko) 2:45:04,82, 17. Fajstavr ki (Japonsko) 221,1 (76 +  76,5), 21. James 9. Marjatta Kajosmaaová (Finsko) 16:36,25,
2:45:19,91, J8 .  Renggli 2:45:25,24, 19. Matti Denney (USA) 218,9 (79 +  76,5), 22. Jurij 10. Blanka Paulů (ČSSR) 16:41,65, 11.
Kuosku (Švédsko) 2:45:33,41, 20. Heinz Kalinin (SSSR) 218,7 (74 ,5+79),  23. Sepp Barbara Petzoldová (NDR) 16:42,44, 12.
Gähler (Švýcarsko) 2:45:51,64, 21. Savel- Schwinghammer (NSR) 215,3 (75,5 +  Veronika Schmidtová (obě NDR) 16:42,86,
jev 2:46:01,36, 22. Hans Skinstad (Kana- 76,5), 24. Takao Ito (Japonsko) 213,9 (75 13. Gabriela Sekajová (CSSR) 16:53,22,
da) 2:46:11,83, 23. Zipfel 2:46:20,30, 24. +75,5),  25. Sergej Sajčik (SSSR) 213,6 14 . Lena Carlzonová (Švédsko)  16:54,59,
Wächter 2:46:40,26, 25. Walter Demel (74 +  76). — 26. Ivo Felix 212,7 (75 +  76). 15. Anna Pasiárová (CSSR) 16:54,98, 16.
(NSR) 2:46:55,95. — 30. Stanislav Henych Sigrun Krauseová (NDR) 16:55,54, 17. Be-
2:48:00,27. Skoky na velkém můstku (P 90 m): 1. rlt Kristine Kvellová 16:57,12, 18. Mařit

Schnabl 234,8 (97,5 +  97), 2. Innauer 232,9 Myrmalová (obě Norsko) 17:02,21, 19.
4 X 10 km: 1. Finsko (Pitkänen 35:03,59, (102,5 +  91), 3. Henry Glass (NDR) 221,7 Taina Impioová (Finsko) 17:03,30, 20. Be-

Mieto 31:14,89, Teurajärvi 31:25,04, Koi- (91 +  97), 4. Danneberg 221,6 (102 +  89,5), rjt Johannessenová (Norsko) 17:04,25, 21.
visto 30:16,20) 2:07:59,72, 2. Norsko (Tyl- 5. Bachler 217,4 (95 +  94), 6. Hans Wall- Michaela Endlerová (NSR) 17:08,08, 22.
dum 34:46,22, Einar Sagstuen 32:22,40, ner (Rakousko) 216,9 (93,5 +  92,5), 7. Görel Partapuoliová (Švédsko] 17:20,34,
Formo 31:35,98, Martinsen 31:13,76) Bernd Eckstein (NDR) 216,2 (94 +  91,5), 23. Miroslava Jaškovská (CSSR) 17:26,48,
2:09:58,36, 3. SSSR (Běljajev 35:53,69, Ba- 8. H. G. Aschenbach 212,1 (92,5 +  89), 9. 24. Wladyslawa Majerczyková 17:29,01,
žukov 31:57,04, Saveljev 32:19,06, Gara- Steiner 208,5 (89,5 +  93), 10. Tormänen 25 Anna Pawlusiaková (obě Polsko)
nin 30:41,67), 2:10:51,46, 4. Švédsko (SÖ- 204,9 (91 +  87,5), 11. Sajčik 200,0 (90+  17:29,61.
dergren 34:42,63, Johansson 33:12,47, 87,5), 12. Rautionaho 197,8 (90 +  84,5), 13.
Wassberg 31:37,72, Lundbäck 31:44,06) Johan Sätre (Norsko) 195,2 (88 +  85), 14. 10 km: 1. Smetaninová 30:13,41, 2. Ta-
2:11:16,88, 5. Švýcarsko (Renggli 32:25,86, Jaroslav Balcar 194,6 (88 +  86), 15. Kara- kalová 30:14,28, 3. Galina Kulakovová
Hauser 32:30,09, Gähler 31:38,46, Alfred puzov 193,5 (91+81 ,5) ,  16. Grosche 193,1 (SSSR) 30:38,61, 4. Baldyčevová 30:52,58,
Kälin 31:54,12) 2:11:28,53, 6. USA (Douglas (89,5 +  84,5), 17. Kasaja 192,3 (86 +  86,5), 5. Olssonová 31:08,72, 6. Amosovová
Peterson 35:06,24, Timothy Caldwell 18. Denney 191,1 (89 +  85), 19. Borovitin 31:11,23, 7. Petzoldová 31:12,20, 8. Schmid-

9



tová 31:12,33, 9. Kuntolaová 31:29,39, 10. (Španělsko) 3:38,12 (1:48,65 +  1:49,47), 25. (46,86 +  45,38), 5. Pamela Behrová (NSR)
Carlzonová 31:33,06, 11. Kajosmaaová Philippe Barroso (Francie)  3:38,49 (1:50,23 i . o o o i  , o , ,  R
31:35,50, 12. Krauseová 31:39,76, 13. Pa, +1:48^ 6).  ^ 2 , 3 i  (46,68 +  45,63), 6. Cochranova
siárová 31:44,97, 14. Debertshauserová 1.33,24 (47,96 +  45,28), 7. Christa Zech-
31:50,06, 15. Kummenová 32:02,59, 16. Par- Slalom: 1. Piero Gros (Itálie)  2:03,29 meisterová (NSR) 1:33,72 (48,20 +  45,52),
tapuoliová 32:04,63, 17. Paulů 32:06,54, 18. ^ + 1 :02,06), 2. Gustave Thöni 2:03,73 8 Bielerová 1;35 66 (48,86 +  46,80), 9.
Kvellová 32:17,60, 19. Sekajová 32:28,76, (1:00,55 +  1:03,18), 3. Frömmelt  2:04,28 „ n o ,
20. Majerczyková 32:30,68, 21. Marie Jo- (59,98 +  1:04,30), 4. Tresch 2:05,26 (1:01,34 Dagmar Kuzmanova 1:35,70 (48,62 +  47,08)r
hanssonová (Švédsko) 32:33,18, 22. Mar- +1:03,92), 5. Christian Neureuther (NSR) 10. Seatonová 1:36,87 (49,04 +  46,83), 11.
ja-Liisa Hämäläinenova (Finsko) 32:37,72, 2:06,56 (1:01,70 +  1:04,86), 6. Junginger Konzettová 1:36,35 (48,82 +  47,53), 12. Zur-
23. Johannessenová 32:46,76, 24. Myrma- 2:07,08 (1:00,95 +  1:06,13), 7. Alois Morgen- hrieeenová 1-37 18 Í49 784-47 401 13
lová 32:47,21, 25. Endlerová 32:55,62. -  stern (Rakousko) 2:07,18 (1:01,61+ briggenova 1.37,18 (49,78 +  47,40), 13.
35. Bartošová 34:18,73. 1:05,57), 8. Peter Ltischer (Švýcarsko) Nelsonova 1:37,33 (49,52 +  47,81), 14. Lau-

2:08,10 (1:02,76+1:05,34), 9. Francisco rie Kreinerová 1:39,38 (50,26 +  49,12), 15.

4 X 5  km: 1. SSSR (Baldyčevová Fn rn“nciez‘° M 3 n J Í i°1 ’?5o r  ’ Valentina Iliffeová (Velká Británie)
17-31 ni Amncnvnwá 17-09 si  cm ót.ninn 10. Wenzel 2:08,73 1:02,51 +  1:06,22), 11. 1 1
Já ’ íé-26^2 Kulíkovová 16 49 61!' Jaa Bachleda-Curus (Polsko) 2:08,81 1=40,1 4 (51,65 +  48,49), 16. Steinunn Se-
1:07:49,75, 2. Finsko (Liisa Siiihkonenová f ^ 781 í S i  Î’ o Í™’«  mundsdottir° vá (Is land) 1:44,72 (53,55 +
17:29,02, Kajosmaaová 17:22,06, Kunto- k 9+ 27+  Adgate 2.09,53 51,17), 17. Riitta Ollikkaová (Finsko)

laová 17:08,98, Takalová 16:36,51) 1 ï -03 Ï Î í  Í-0H 5n ’ 15’ Bureer v - io k l  1:45>82 (54,23 +  51,39), 18. Fiona Easdaleo-1-08-36 57 3 NCR ínphprtqhSiKPrmiá ( 1.03,11 + l.Ub,5(J ), 15. Burger 2.10,31
18:02,73, Krauseová 17:46,43, Petzoldová ¡1:03,38 +  1:06 93), 18. Roland Roche r t  (Velká Británie) 1:47,00 (54,12 +
17-0171 Schmidtová 17-07 081 1-09-57 95 (Francie)  2:10,31 (1:03,53 +  1:06,78), 17. 52,88), 19. Sue Gibsonová (Nový Zéland)
4. ’ Š vé d s (C a r lzem o v á ̂ 17:27, 2 5 ^  Pa r t ä- T°™ten Ä S ? 0" í ? * 24 2=03,53 (1:02,59 +  1:00,94). -  Šoltýsová

2:1177 [ l :04 80 +  1;06 97), 19. Jones 2:12,71 - v o d  nedokonči la.

(Kvellová 18:20,16, Myrmalová 18:02,14, i 'o r ’a v Î i  n l n 9 ’ 9i2° 'd Ferst i, 2 \14’34
Johannessenová 17:33,56, Kummenová oqR° ? ^
17:13,22) 1:11:09,08, 6. ČSSR (Pasiárová [Polsko) 2.M,73 (1.04 93 +  1.09 80), K .  An- R I A T I  H M
18:13,77, Sekajová 17:34,71. Bartošová ^  i v n R r i Ä i  B I A T L O N
17:56,91, Paulů 17:42,44) 1:11:27,83, 7. o,.23‘o-HUnÍ er Z. ' 17’06 í 1-08.264-

nadakOl-17-58 180’ 8’ ^  1:17:58’17’ 9' Ka' 2:17%  ’ (1 ?67,la^í:  10J D 6 R Vladimir Jednotlivci 20 km: 1. Nikolaj Kruglov 
’ Andrejev (SSSR) 2:17,56 (1:07,01+1:10,55). (SSSR) 1:14:12,26 (2 trestné minuty),  2.

— Zeman závod nedokonči l. Heikki Ikola (Finsko) 1:15:54,10 (2),  3.

S J E Z D O V Ě  D I S C I P L Í N Y  ŽENY Alexandr Jelizarov (SSSR) 1:16:05,57 (3),
4. Willy Bertin (Itálie)  1:16:50,36, (3),

Sjezd: 1. Rosi Mittermaierová (NSR) 5. Alexandr Tichonov (SSSR) 1:17:18,33
1:46,16, 2. Brigitte Totschnigová (Rakous- (7 ), 6. Esko Saira (Finsko) 1:17:32,84,

Sjezd: 1. Franz Klammer R ak ou sk o)  R n ^ ^ Ň ic o la 0 A n d r e i S d í I sI Í v á ^ R ^ -  (2), 7. Lino Jordan (Itálie)  1:17:49,83 (2),

1-46 06' 3 H ^ r b e r l^ a n ^ f l tá í f e ^ /^ ^ o lv !^  kousko)  1:47,71, 5. Daniele Debernardová 8- Sune Adolfsson (Švédsko) 1:18:00,50

4. Philippe Rolix (Švýcarsko') 1:46,69,'^5! V 48'48' 6‘ d]« c S ue7lin l  Rou,v \e.T' ° ' t°.bě (2 ] ’ 9‘ Tor Svendsberget (Norsko)
Ken Read (Kanada) 1:46,83, 6. Andy Milí Francie)  4q48-58’ 7- Bernadette Zurbrig- 1:18:10,13 (3), 10. Lars-Göran Arwidson
f ne  a i 1 .4 7 (11! n i-Lnni, , 5 . genová 1:48,62, 8. Marlies Oberholzerova , ,  , , „ . .  TI . . ,
ik n l  ’ r  a 2  E  r S  (obě Švýcarsko) 1:48,68, 9. Monika Kase- (Švédsko) 1:18:34,37 (5), 11. Heinrich

1 47 41 9 J o s e f W a l c h ™  ( RLkoïsko rer0Vá t Rakousko) 1:48-81. ld - Irene Mehringen (NSR) 1:18:49,15 (2), 12. Man-

V A l . i i  io! Jim Hunter IK a n a k )  1 :47,52’ « m j g a i j g h  “ - „ T S  " “m- * " *  • * » “  lHDR) '» '•  13' Iu‘
11. Greg Jones (USA) 1:47,84, 12. René ^ r d ^ u k a ^  hanl Suutarinen (Finsko) 1:19:25,89 (2) ,
Berthod (Švýcarsko) 1:47,89, 13. Pete | y . Mittermalerová (NSR1 1:49 23 14.’ Su- 14- Karl-Heinz Wolf (NDR) 1:20:06,89 (5),

n l ^ n t á í i e l USlA4 aV l7’ 5 14pptp1ra n F° Tih°'  san Pattersonová (USA) 1:49,37, 15. Pao- 15. Hansrudi Süssli  (Švýcarsko) 1:20:53,73
(NSR) 1:48,18,' 16 ’ Patrice Sellât‘-Fine? *a Hoferová (Itálie)  1:49,80 16. Laurie (4)> éh eorgh e  Voicu (Rumunsko)

l F48a4nÍ Íe )18:48D4a’vid7’ k n f d a l  “ ot^vá ^ “ anctej ^1:49,98, 18.X i s ‘ 1=21:01,52 (5), 17. Antonín Kříž (CSSR)
148 43 M  K la u sE b e N m r d  ( R a k S l  de AS ° stiniová (Švýcarsko) 1:50,46, 19. 1:21:11,36 (4),  18. Kjell Hovda (Norsko)
i U m s ! 20. Sumihiro Tomü ^ a p o ï s ï o )  «athy Kreinerová (Kanada) 1:50,48, 20. 1:21:24,45 (5),  19. Jan Szpunar (Polsko)
1:48,88, 21. Willy Frömmelt (Lichten- S e r S  22 1:21:27,20 (4),  20. Svein Engen (Norsko)
stejnsko) 1:48,92, 22. David Griff (Austrá- ß Cliffordová (Kanada l + 1 4 o ’ 23’ 1:21:27,24 (7). — 24. Ladislav Zižka

l - l U ^ ^ l ^ k a ï f A ^ d e S  (USa I  I mT oV  Marie Eppleová (NSR) 1:51,41, 24. Ursu- 1:23:09,03 (4),  44. Antonín Malínský
25 Erik Haker (Norsko)  1-49 19 -  33 la Konzettová (Lichtenštejnsko) 1:51,53, 1;2g:09ilB (9 ) .„ „ . “ i (íNorsKOj i .aa .ia  JJ. 25_ ]olanda piankova (Itálie)  1:52,50, 26.

Chm 1 48 48 1'51,27, 40‘ Mlloslav So' Leslie Smithová (USA) 1:52,98, 27. Torill = -
1-53,48. Fjeidstadová (Norsko) 1:52,99, 28. Alev- štafety  4 X 7,5 km. 1. SSSR [Jelizarov

tina Askarovová (SSSR) 1:53,19, 29. Va- 29:47,44 (0), Ivan Bjakov 30:16,79 (0) ,
, 1 - „H 61 a 1 3:26,97 lentina Iliffeová (Velká Británie) 1:53,31, Kruglov 29:04,80 (0),  Tichonov 28:46,61

£ Ä 4S , i 7 2 (Ä Ä 0^  3°- R“ ,ta 01 l ,“ aOVá (F1"Sk0) (OJI 1:57:55,64, 2. FinsRu [Henr.K Floejt
Ingemar Stenmark (Švédsko) 3:27,41 Obří slalom: 1. Kathy Kreinerová 32:00,19 (1), Saira 29:12,47 (0), Suutari-
(1:46,51 +  1:40,90), 4. Gustavo Thöni 1:29,13, 2. Rosi Mittermaierová 1:29,25, nen 30:52,23 (1),  Ikola 29:40,69 (0)]

Mahre í U S A ? n ’4 n ’-45 ?  3- De, bernaJ dQ°nvan1:29’95: 4‘. Lise-Marie Mo- 2:01:45 58 3. NDR [Karl-Heinz Menz
Mahie (USA) 3.28,20 J I . 45,58 +  1.42,62), rerodova 1:30,40, 5. Marie-Theres Nadi- L
6. Engelhard Pargätzi (Švýcarsko) 3:28,76 gová (obě Švýcarsko) 1:30,44, 6. Kasere- 31:02,18 (0),  Frank Ulrich 32:47,28 (4),
(1,46,16 +  1:42,60), 7. Fausto Řadiči 3:30,09 rová 1:30,49, 7. Wilma Gattaová (Itálie)  Manfred Beer 31:30,01, (1), Geyer 28:49,14
(1:46,87 +  1:43 22) 8 Franco Bieler (oba 1:30,51, 8. Evi Mittermaierová 1:30,64, 9. ( 0 j] 2:04:08,61, 4. NSR [Mehringer 30:38,46
Italie)  3.30,24 (1.47,00 +  1.43,24), 9. Jones Dagmar Kuzmanová 1:30,69, 10. Rouviero- í n . „ , .... , ,  on f11 T ,
3:31,77 (1:48,09 +  1:43,68), 10. Albert Bur- vá 1:30,79, 11. Patricia Emonetová (Fran- (0 ) ’ Gerd Winkler 30:42,83 (1), Josef
ger (NSR) 3:32,68 (1:47,32 +  1:45,36), 11. c ie ) 1:31,21, 12. Lindy Cochranova (USAJ Keck 32:15,08 (3), Claus Gehrke 30:35,49
Miloslav Sochor 3:33,53 (1:47,46 +  1:46,07), 1:31,33, 13. Claudia Giordaniová (Itálie)  m )]  2:04:11 86 5. Norsko [Hovda 33:24,66
12. Stig Strand (Švédsko) 3:33,66 (1:48,63 a jacotová (Francie)  obě 1:31,44, 15. Ire- f21 Tpr1p Hanssen i i-vn 50 Í31 En^en
+  1:45,03), 13. Steven Mahre (USA) ne Eppleová 1:31,46, 16. Totschnigová [2]l Ter]e Hanssen 31-20,50 (3), Engen
3:33,76 (1:47,80 +  1:45,96), 14. Hans Hin- 1:31,48, 17. Mary Seatonová (USA) 1:31,58, 29:20,67 (0), Svendsberget  31:04,45 (1)]
terseer (Rakousko) 3:33,80 (1:46,46+ ig . konzettová 1:31,59, 19. Regina Sack- 2:05:10,28, 6. Itálie [Jordan 31:52,53 (1),
i 1 I ’i i ) \ A 5; i ^ i ai n, ^ QaiVilli°cd (Fran(ri e l lová (Rakousko) 1:31,78, 20. Wenzelová Pierantonio Clementi 31:45,82 (0),  Luigi
3:34,33 (1:47,15 +  1:47,18), 16. Juan Ma- 1:31,83, 21. Nelsonová 1:32,02, 22. Clif- ... . on rn ,. „i .qV po  m i
nuel Fernandez-Ochoa (Španělsko) 3:34,77 fordová 1:32,61, 23. Hoferová 1:32,67, 24. Weiss 30.o9,51 (1),  Bertin 31.38,69 (1JJ
(1:48,06 +  1:46,71), 17. Frömmelt 3:35,71 Maria Eppleová 1:33,02, 25. Šoltýsová 2:06:16,55 (3),  7. Francie 2:07:34,42, 8.
(1:48,44 +  1:47,27), 18. Bojan Križaj (Jugo- 1:34,00, 26. Oberholzerová 1:34,09, 27. Švédsko 2:08:46,90, 9. ČSSR (Žižka 31:45,67
slávie)  3:35,90 (1:49,08 +  1:46,82), 19. Laurie Kreinerová 1:34,53, 28. Smithová ínl Mi , Qnviš 11-49 07 Ml Kří?
Wolfgang Junginger (NSR) 3:36,02 i :34,54, 29. Lukasserová 1:35,38, 30. Ilif- ( 0 ) ’ Mll0s,av Sovis 31‘49>07 Krf
(1:49,79 +  1:46,23), 20. Andreas Wenzel feová 1:35,48. 32:32,81 (3), Zdenek Pavliček 32:59,08
(Lichtenštejsko)  3:36,25 (1:48,53 +  1:47,72), (0)] 2:09:06,63, 10. Rumunsko 2:09:54,40,
21. Cary Adgate (USA) 3:36,41 (1:48,64 Slalom: 1. Rosi Mittermaierová 1:30,54 n  t t c a  9-10 -1779  19 PnicVn 9 -1 1 -40^:4
+  1:47,77J, 22. Hunter 3:37,36 (1:48,56+ (46,77 +  43,77), 2. Giordaniová 1:30,87, 1]" UbA ¿- lU .l / , /2 ,  12. v . .
1:48,80), 23. Zeman 3:37,56 (1:49,10+ (46,87 +  44,00), 3. Wenzelová 1:32,20 13- Velká Britanie 2:11:54,36, 14. Japonsko
1:48,46), 24. Francisco Fernandez-Ochoa (47,75 +  44,45), 4. Debernardová 1:32,24 2:17:09,04, 15. Rakousko 2:18:06,78.

10



XIII. ročník Bohemie nesplnil očekávání
L etošn í  XIII. r o č n ík  B o h em ie ,  m e z in á r o d n íh o  s k o k a n s k é h o  tur né  CSSR, n e s p ln i l  o č e k á v á n í  ú č a s t í  an i  v ý k o n y  a byl  

pro p ř íz n iv c e  té to  s o u t ě ž e  z k la m á n ím .  B l íž íc í  s e  XII. ZOH v In n s b r u c k u  v ý r a z n ě  p o z n a m e n a ly  turné .  Po Inter-  

sp o r t tu r n é  v ě t š in a  s k o k a n ů  r e p r e z e n ta č n íc h  d r u ž s te v  dala  p ř e d n o s t  s o u s tř e d ě n é  p ř ípravě  před  ú č a s t í  na zá v o d ech ,  

s p o je n ý c h  s c e s to v á n ím .  A ta k  d o su d  n e j s la b š í  m e z in á r o d n í  k o n k u r e n c e  na  B o h em ii  se  s e š la  u startu  tř in á c té h o  

ro čn ík u .  Z NDR p ř ije l i  z á v o d n íc i  d ru h é  g a r n itu r y  s t e jn ě  jako ze  S o v ě t s k é h o  svaz u ,  P o lá c i  v y s la l i  je š tě  s la b š í  s k o 

k a n y  a d a lš ím i  z a h r a n ič n ím i  ú č a s t n ík y  by l i  m á lo  z k u š e n í  Bulhaři .  I při  té to  s la b š í  m e z in á r o d n í  k o n k u r e n c i  z v í t ě 

zil F a lk o  W e i s s p f lo g  z T raktoru  O b e r w ie s e n th a l  před  č len y  čs . r e p r e z e n ta č n íh o  d ru žstv a  J indř ichem  a Jaroslavem  

B alcary ,  R u d o lfe m  H ö h n le m  a Z d e ň k e m  J a n o u ch em . Šestý  byl č le n  čs . j u n io r s k é h o  tým u F r a n t iš e k  N ovák .  W eiss-  

p f lo g  r o z h o d l  so u tě ž  v í t ě z s tv ím  v  z á v ě r e č n é m  z á v o d ě  v e  Š p in d le r o v ě  Mlýně.

B o h e m ii  t e n to k r á t  ta k é  n e p ř á lo  po- d ru h ý  a c e lk o v ě  třet í.  Otec Oldřich  slav Sláma (Dukla Liberec) 187,0 (69,5
č a s í .  V d e n  z a h a jo v a c íh o  z á v o d u  při B a lcar  se  z lo b i l  na  sv é  syny ,  z e jm é n a  +  71,5), 4- Janouch 186,6 (72,5 +  67), 5.
z n a č n é  o b le v ě  v L iberc i  p r še lo  a an i  na  Jindru, že  si  n e c h a l  d o m a  vyrvat  P a s í;liak. 7̂1’5T+ 6 8 ,5P Morcia®k
s e  n e c h t ě lo  věř it  tom u, že  na  J eštědu  v í tězs tv í .  k / 1’« ’ p Jiad-ri£ h Ba l9ar
__- - -  m ■ -i j  * 4. -  (71,5 +  64,5), 8. František Novák 177,2
s ,ne, i :  To ^se p ro jev i lo  na  p o d s ta tn é  u z n á n í  z a s lu h u j í  p o ř a d a te lé  B oh e-  (68,5 +  67), 9. Weisspflog 176,7 (65,5 +
•slabsi n a v s t e v e  — jen  asi  2000 d ivák u .  u z n á m  z a s iu n u j i  p o i a a a t e i e  uone^ ¿7 g , 10_ Felix 174 9 168 5 +  641 l l  Vladi-
Ve z k u š e b n ím  k o le  m la d ý  r e p r e z e n -  "‘l 1®’  ̂ a n  1 ten tok rd t  s o ']ltez p e c l iv e  mi’r kiepackij (Burevěsťnik GorkiJ) 172,6
ta n t  NDR W e is s p f lo g  p ř e k v a p i l  sk o -  p u p i  P1- 1' neJv iae  m i z e l o > ze  n e in e - (63,5 +  68,5), 12. Milan Makovec (RH Štrb-
k e m  110 m, ta k ž e  z ů s ta l  jen  m etr  za  a le p s i  m e z in á r o d n i  u c a s t, z e Jm e a a  ské Pleso) 172,3 (67,5 +  66,5), 13. Luděk
r e k o r d e m  m ů s tk u  R udo lfa  H öh n la .  kdyz p r v m  zavod  P ° P rve v y s í la la  Cs. Matura (Technolen Lomnice n. Pop.)
Jury pak zk rá t i la  n á je zd  a na  p o m a lé  +te levk2e; Turne se  k o n a lo  pod záš t i -  168 7 (63 +  67 5), 14 Jiráskp 167,8 (64 +

s to p ě  při  s tá le  p a d a j íc ím  s n ě h u  s k o k y  t o a  C eske  n a r o d n i  r a d y - f e n t L í )  l e s ^  (63 + 651 (Dynam° KUn“
b y ly  k r á tk é  a z k la m á n ím  pro n á v š t ě v 
n ík y .  D e v a d e s á t im e tr o v o u  h r a n ic i  pře-  P rvn í závod 10. led n a  v L iberci na Ješ- T ře tí závod 13. led n a  ve Š p ind lerově  
k o n a l i  jen  v í těz  p rv n íh o  z á v o d u  Jaro- těd u  (P 90 m ) ; 1. Jindřich Balcar 201,4 M lýně (P 73 m ): 1. Weisspflog 212,3 (76 
s la v  B a lca r  n e j d e l š ím  s k o k e m  97 m (97 +  96,5), 2. Rudolf Höhnl 196,3 (92+  + 81) ,  2. Jaroslav Balcar 207,0 (74 +  75),
a R udo lf  H öh n l  k te r ý  bvl d ru h ý  97,5), 3. Ivo Felix (všichni Dukla Libě- 3. Höhnl 203,4 (74,5 +  76), 4. Sláma 199,3

92 m. T eprve  v e ’ d r u h é m  k o le  v id ě l i  ^ec) d94’° ^ 9 +  101]’ i  f ? lk,0Qo^8lsfSo ? ř i  NT Qák (69’5
d ivác i  dva s to m e tr o v é  s k o k v  Ivo Fe- (Traktor Oberwiesenthal) 192,4 (89,5+ + 78) ,  6. Jindřich Balcar 196,4 (80 s pa-
r.1Va^nP  a s t ° m a u o v e  aK0ky- lvo  k e  96,5), 5. Leoš Skoda (Dukla Liberec) dem +  80,5), 7. Janouch 191,0 (69 +  75), 8.
l ixe  1U1 m a L e o še  Š k o d y  100,5 m. Fe- 182i6 (81 +  100,5), 6. Zdeněk Janouch (RH Duschek 190,1 (71,5 +  71), 9. Jürgen Kör-
l ix o v i  p o m o h l  k tře t ím u  m ís tu  a pořa-  Štrbské Pleso) 117,2 (84,5 +  96), 7. Jürgen ner (Dynamo Klingenthal) 189,5 (74 +
dí si  z le p š i l  i Skoda . S k o n č i l  p á tý  za  Eckstein (Motor Zella-Mehlis)  176,2 (86 70), 10. Tanczos 187,8 (70,5 +  74), 11. Hille
W e i s s p f lo g e m  + 9 2 ) ,  8. Jaroslav Balcar (Dukla Liberec) 181,0 (69 +  70), 12. Liďák 176,3 (66,5 +

173,2 (78,5 +  97), 9. František Novák 70,5), 13. Eckstein 174,7 (65 ,5+73),  14.
D ruhý z á v o d  v P la v e c h  se  k o n a l  za  (Jiskra Harrachov) 173,0 (77 +  98), 10. Tadeusz Tajner (Olimpía Goleszow) 172,2

v ě tr n é h o  p o č a s í  a d eš tě .  N á r a z o v ý  vítr Harald Duschek (Motor Zella-Mehlis) (64,5 +  74), 15. Morcinek 171,3 (66 +  68,5).
m ě l  z n a č n ý  v l iv  na  v ý k o n y  s k o k a n ů .  162,1 (76 +  95,5), 11. Dima Abramov (Dy-
Po prvn ím  k o le  byl v č e l e  Z d en ěk  Ja- namo Moskva) 161,7 (79 +  91,5), 12. Ján K onečné p o řad í XIII. ro čn ík u  B ohem ie: 
n o u c h  se  100,7 b. za  n e jd e l š í  s k o k  ta n c zo s  159,5 (80,5 +  88) 13. Jaromír Li- 1 Weisspflog 581,4, 2. Jindřich Balcar
72 5 m D ruhv hvl Tarnclao Ralnar dak [ ° ba Dukla Bánská Bystrica) 159,1 575,8, 3. Jaroslav Balcar 572,0, 4. Hohnl
'  .íťi.uny Tja r 0 f^av ^ alCar (81 +  85,5), 14. Ladislav Jirásko (Dukla 561,6, 5. Janouch 554,8, 6. František No-
s 97,7 b. (/O mj před  H a r a ld e m  D u sch-  Liberec) 156,1 (75,5 +  96), 15. Karel Mor- vák 548,8, 7. Sláma 538,7, 8. Felix 537,0,
k e m  (NDR) 96,1 (71 ,5 ) .  N a k o n e c  zv í-  Cinek (TŽ Třinec) 154,8 (74,5 +  90). 9. Duschek 534,9, 10. Tanczos 511,4, 11.
těž i l  L eoš  S k o d a  n e jd e l š ím  s k o k e m  Morcinek 504,8, 12. Körner 500,4, 13. Hille
d r u h é h o  k o la  a z á v o d u  v ů b e c  74,5 m, D ruhý závod 11. ledna  v P lavech  491,6, 14. Abramov 489,8, 15. Liďák 484,9
k te rý  byl o h o d n o c e n  104,4 b. Jaros lav  (P 70 m): l .  škoda 193,4 (68 +  74,5), 2. bodu.
B a lca r  s k o n č i l  druhý  před  o d d í lo v ý m  Jaroslav Balcar 191,8 (70 +  69), 3. Jaro- JAROSLAV TROUSIL
d r u h e m  J aros lavem  S lám ou .  Jindřich  
B a lca r  byl se dm ý ,  a le  p ř e s to  s i  u d rže l
v e d o u c í  m ís to  v c e lk o v é  k la s i f ik a c i  ■> |

m é  m ís to  a F e l ix  na  čtvrté," Jaros lav  I <> J j»  . Ä  Ä

r e m  a s n ě ž e n ím .  N e jv ě t š í  z á jem  s e  \

l e n n íh o  vazu  a o d v o z  do nem o cn ice  1; f̂ | | P | | [  i
v e  V rch lab í .  Po prvn ím  k o le  ved l  do ® j

skokem osmí desetin bodu před Weiss- : ^  ^

B a lcar  za s k o k  o půl m etru  l i it i "* '  ̂  ̂ ^
d o sta l  o 2,7 bod u  v íc e  n ež  W eiss -
p f lo g ,  a le  to  s ta č i lo  jen  na  d ru h é  m ís-  Místopředseda ÜV ČSTV a předseda ČÚV ČSTV dr. Miroslav Hlaváček odě
lo v c e lk o v é m  po řa d í  B o h em ie .  Jaro- vzdává ceny nejlepším skokanům  v závěrečném závodě turné Bohemia ve
s la v  B a lcar  m ě l  s t y lo v ě  p ěk n ý  druhý  Špindlerově Mlýně. Zleva Jaroslav Balcar, Falko Weisspjlog, Rudolf Höhnl,
s k o k  75 m, sk o n č i l  v tře t ím  z á v o d ě  Jaroslav Sláma, František Novák a Jindřich Balcar

11



n  '  ní (popsáno v odstavci „Nasazení oblouku“ jako „překra-Ll P r D B m P čování“ ], Piero Gros a Ilario Pegorari jsou bojovní jezd-
ci, kteří využívají techniky přestoupení na lyži v odvrat- 

■ * v  '  I * 4* 4 , ném postavení,  Helmut Schmalzl jezdí oblouky s přestou-
7 0  Z a n r a n i R n i  l l t P r B T U r V  pěním na lyži v paraleln ím postavení a užívá velmi dobře
*■ U  U  I I  I U  I I  I I I l  U  I M I M I  J  klouzavého způsobu jízdy, Erwin Stricker využívá jet-

eíek tu  a Herbert Plank lyžuje ve zvláštním sedavém posta- 
Pro naše další pokračování p řek ladu  6. dílu učebního vení s napřímeným trupem, 

lyžařského plánu NSR jsme vybrali něk teré  zajímavé po
znatky a zkušenosti z techniky a taktiky obřího slalomu. TECHNIKA ZATÁČENÍ 
Obří slalom je nejmladší sjezdovou disciplínou, neboť byl
přija t do program u mistrovství světa v roce 1950 a do V obřím slalomu jsou v současné době nejoblíbenější 
p rogram u ZOH o dva roky později. Původně se jezdil jed- oblouky s přestupováním. Silný odraz při nasazení oblou-
nokolově, v roce 1966 rozhodla FIS o dvoukolovém obřím ku urychluje jízdu, rychlá  a přesná změna h raně
slalomu pro muže, který se má jet na dvou různých tra- ňuje jet co nejkra tš í  stopou.

Nejpoužívanější d ruh oblouků s přestoupením je pře- 
, . ' ^  stoupení na horní lyži v odvratném postavení.  Podle si-
r \  tuace jsou při obřím slalomu vidět vedle těchto oblouků
t—\ (V—x i snožné oblouky, využívající jet-efektu. Ponejvíce jsou

'I l/ýv v "  v Praxi používány různé druhy oblouků, k teré  vznikly
1 \ ( \ k o m b i n a c í  více technických elementů.
\ \v  Několik málo závodníků ze světové špičky jezdí obří

slalom snožnými oblouky s měkkým, nenápadným  nasaze- 
Oblouky s využitím  je t-e fek tu  ním oblouku. Tito lyžaři mají dokonalý smysl pro správné

hraněn í a jsou tak  pohybově nadaní, že svým starým po- 
V současné době neexistuje jediná technika  obřího sla- jetím jízdy dosahují vynikajících výsledků (klouzavý způ-

lomu, k te rá  by sam a o sobě byla úspěšná. Jako u ostatních sol:) jízdy J.
disciplín pokouší se závodník vybrat si z široké škály nej- y,
různějších technik  tu, k te rá  je pro něho nejvýhodnější. Js~ l _i

Trenér se vždy snaží o maximální rozvinutí ta len tu  kaž- --
dého závodníka a o dovedení jeho techniky k dokonalosti . I 7̂  ""•rvT''
Každý závodník má obvykle svoji individuální techniku, í' 7 v
k te rá  není shodná s technikou ostatních závodníků. Použí- J jL áL  i (ffii__
vají-li dva závodníci tutéž techniku, přesto  se jejich styl | P%,
často liší, protože každý z nich má různé individuální ,_j ^
vlastnosti a schopnosti. _  |

Jak rozdílný může být individuální styl u jednoho druž-
štva, ukazuje přík lad  Italů: b ra t ranc i  Gustavo a Roland '  y /
Thoni používají techniku přívratu  horní lyže a odšlapová- H  ^  i

M  %  i  #
/ I  _ _ _

^  n  ný  způsob jízdy: poražení tyče při vysoké  rychlosti vede
f y \  k  nejisté  jízdě a k  časovým ztrátám

/ \ k T \  Výjimku u specialistů pro obří slalom tvoří Gustavo a
| |U  '  Roland Thoni, kteří ve spolupráci se svým trené rem  vyvi-

/ n  ti nuli svoji individuální techniku s použitím přívra tu  horní
«  lyže a s odšlapováním (popis jsme uvedli ve 12. čísle Ly-

žařství - pozn. redakce) .  Jde o techniku  budoucnosti,  kte-
W i r ^ ~ ~ \  rou dnes převzalo několik mladých lyžařů. Hlavní vý-
\  A V \  hodou tohoto způsobu jízdy proti ostatním je zmenšené
\ [I \  podklouzávání lyží st ranou  během nasazení a vedení ob-
\ \  T V i l  louku. Podklouzávání mizí při užití techniky odšlapů
\  \  I v °t>lou^ u na s tředně prudkých  svazích. Úplně zmizí při
\  \  [ velkých poloměrech oblouků.
V . ‘ V podstatě  je možno vycházet z toho, že technika  zatá-

Oblouky s přestoupením  cení při obřím slalomu je podobná slalomové technice. Cí-

12



lem každé techniky zatáčení při závodě je co nejrychlej- Při velkých změnách směru a při jízdě šikmo se projeví 
ší a nejjistější provedení oblouku, aniž by se ztrácel čas nekontro lovaná jízda závodníka na jeho čase v cíli dale-
příčením a podkluzováním lyží. ko více než při slalomu, který je veden spíše po spád-

nici. Při závodě je proto velmi důležitá jízda optimální 
POZNÁMKY O TAKTICE stopou.

Aby bylo možno dodržet ideální stopu, je nutné znát 
Předpokladem pro tak tické chování závodníka během trať závodu nazpaměť. Závodník se nesmí koncentrovat

závodu je jeho schopnost používat automaticky té techni- pouze na příští  branku, ale musí již myslet na dvě až tř i
ky, k te rá  je pro danou situaci nejvhodnější. Při závodě sa- branky dopředu i na te rén  mezi nimi.
mém je nutno, aby se lyžař soustředil na naprosté  zvlád- Takticky správně se chová i ten lyžař, který vlivem 
nutí všech taktických požadavků. Díky vysoké rychlosti se změněných poměrů během závodu upustí od ideální sto-
mnohonásobně s tupňuje vliv nerovností te rénu  a závod- py. Bývá to obvykle kvůli ledovým plotnám, kořenům nebo
nik musí věnovat prohlídce te rénu  mnohem větší pozor- kamenům v trati , kvůli značně vyjetým místům nebo dí-
nost než při slalomu. rám. K taktice  patř í  i to, že závodníci dostanou pomocí

U závodníků s vyšším startovním číslem je vhodné, aby vysílaček zprávu o změnách, k teré  na tra ti  během závodu
si během závodu prohlédli trať ještě jednou, aby byli in- nastanou.
formováni o jejím změněném stavu. Taktického rozdělení sil se při dnešním závodu v obřím

Rozdíl mezi obřím slalomem a slalomem spočívá hlav- slalomu nepoužívá. Od s ta r tu  do cíle se jede s plným na-

Í
ně v tom, že v místech, kde jsou jednotlivé branky od sazením sil. Dýchání musí přivádět tělu  tolik kyslíku, ko-
sebe značně vzdáleny, je možno získat nebo ztra ti t  mnoho lik ho při extrémním zatížení potřebuje. Podle možnosti

času. Trénink sjezdu, při k terém  se dbá na správný skluz se doporučuje hluboké dýchání mezi jednotlivými bran-
lyží a na rychlost,  je pro závodníka v obřím slalomu nutný. kami. PAVEL BARTOVSKÝ a JAN MARSÍK

0 příčinách úrazů z lyžařského sportu
Stále rostoucí obliba lyžování není náhodná a dlužno ji vítat, protože je Je rovněž pozoruhodné, že 70,6 %

obecně znám a uznáván význam tohoto náročného sportu pro tělesný i du- zraněných nemělo dobrý trén ink  ani

ševní rozvoj mladého člověka stejně jako pro rozvoj jeho estetického vnímá- J e j ic T ^ a k T iv ^
ní. Na našem kladném hodnocení lyžařského sportu nemění nic ani úrazo- , „... .. ...J ť Vliv únavy jsme se snažili zjist it
vost při něm, někdy zbytečná. A právě snaha o její snížení nás vedla ke sledováním doby lyžování v den úra-
zkoumání příčin a po jejich poznání i cest prevence. zu a doby lyžování od začátku sezó-

T7 , , , „ .. „. . . .  r, r, n/ - ny. Nejvíce úrazů vzniklo do tř í dnů
V letech 1958-1970 jsme provedli ran ém  pri běhu bylo jen 0,7 %, coz Qy zagJátku  j žování a v den úrazu

rozbor priem  úrazu  u 7000 dospělých vyjadřuje skutecne velmi malou n -  dQ tfe tí  h ^din Pak docházei0
lyzaru â  vypracovali jsme tabulky zikovost běhu na lyžích. 0,2 % urazu k prudkém u poklesu. Vliv únavy jsme
objektivních i subjektivních urazo- jsme měli ze sk i jonngu . tpdv tímto n pnrokázali sníše ie na-
vých i protiúrazových faktorů. Poku- Hodnotíme-li prováděnou lyžařskou vliv frekvence, protože velká
sim se shrnout výsledky naši prače techniku, podílí se primy sjezd na '  slabgích lvžařů déVe než tř i  ho_ 
v krá tké  zprávě. Z objektivních fak- úrazech 45,9 procenta, přívratný ob- df ' v  neiezdí u S z a l  se však i úra-
torů jsme sledovali vliv počasí, kva- louk 27,7 %, smyk 11,8 % a plužení ^  význam nerozježděnosti Akutní
li ty sněhu, vazam, te rénu  a jme. 10,8 %. Na všechnu ostatní techniku ún / vu ysvalstva z dJelšího nam áhavé-

Úrazový vliv počasí se projevuje dohromady pripada^ 3,8 /o. Vysoké ho sjezdUj jak ^  dobfe znají všichni
především sníženou viditelností za procento urazu z ^privratneho oblou- jyžaři, jsme přirozeně nemohli zjistit,
mlhy a šera, potom ohrožením lyža- a Pluzem ovlivňuji začátečním, ni- protoze jde 0 přechodný, rychle mí
ře podchlazením za vichřice, nebez- koliv rizikovost techniky. zející stav.
péčím zbloudění, tvorbou převisů, pří- Pokud jde o druh sportovního vy- T k ipdpn 7 npidůlpžitěiších úra- 
padně lavin za vánice a konečně při žití, je rek reačn í jízda zatížena 90 8 % ZCJJvých ^  Pro t iú raz o v ý ch č in i te lů  se
velkých tepelných změnách tvorbou poraněných zavodni t rén ink  6,5 % a nagí sestavě ukázalo vázánL Vázá-
rizikových sněhu jako ledovatého, závod 2 7 % .  , . . n í  dobře držící botu usnadňuje ly-
ylhkeho ve vysoké vrstvě a lamave Je prirozene ze závodnici mají žařsRou tecbnikll) ale současng 0hro-
kury. Zledovatěly sníh ztezuje vedeni vesmes lepši lyžařskou vyzbroj, těch- ž -e lyžaře po pádu nadm ěrnou torzí
1̂ ]- a zraňuje* tv rdým 1 pády. Vysoký niku i trénink, ale i lepši upravu či ol^ báním , pokračujícím pohybem
vlhky značné ztizi všechnu lyžařskou trati pro závod. Znají t r a t  a dovedou tgla y zas ta£ení pobybu lyzí. Ze
techniku a svou vahou vyvolává p n  se plné soustředit na jízdu coz v nej- snahy zabrán i t  tak to vzniklým úrazům
rotaci tě la  velke kroutive našili na vetší míre chybí rek reačne  lyžujícím. vzešlyQ t bezpečnostní vázání, kte-
koncetiny. Lámava kúra  je velkým Organizace lyžovaní nebyla v do- ré  bQtu dobfe fi -e až do torzního 
nebezpečím pro málo zkušené lyžaře. be prováděného výzkumu jestě vzdy ohýbavého násilí takové intenzity, 
Velmi riziková je i n ízká sněhová po- na vysi, a tak  není divu, ze 56,2 % k te rá  p řekročí svalovou sílu a ohro-
kryvka. Dosti urazu vzniká na roz- zraněných utrpělo uraz p n  orgam- ž k^ sti končetiny . Potom pojistka
j.ezdeném sněhu po zmrznuti stop. zovanem lyžovaní. Z toho bylo 12,8 »/o uvJolní l ži od boty lyžař zpravidla

Členitý horský terén  se nezř ídka zraněných ze zotavoven ROH. Při ne- ye velk|  rycb losti p ad á . Nedojde ke 
podílí na vzniku urazu. Poradí rizi- organizovaném lyžování se zranilo zlomenině y důsledku násilného krou- 
kovosti te rénu  se po komplexním 43 8 %. cení či ohýbání bérce, ale lyžař mů-
zhodnocem jeví následovně: lesní ces. O protiurazovem vlivu znalosti ly- být z ray ěn jednak p ádem , jednak
ta  n a  prudkém  svahu zviaste je -h  zarske techniky není sporu Jen ym na řJekážku p0 s t ran ách
tez používána k zásobeni chat,  2. 24,4 % našich zraněných byli dobři sjeJzdové d ráby , zbrzdí-li se rychlost
prudký te renm  svah s překážkami, 3. lyžaři a 8,2 p rocenta  lyžařští závod- ¿ bře upravené sjezdov-
prudký te renni svah bez překážek níci včetne Junioru. 67,4 % zraněných nedoj5 e k p o ran ěn í. Jestliže po-
4. sjezdové drahý, 5. upravena cvicná neovládalo dobré lyžařskou techniku. ’ neuvolní botu, lámou se kosti 
l0“ k a ; + . a , .. • i- V naši sestave se téz výrazné pro- a k o yu vázání bez pojistky.

Rizikovost sjezdových disciplin se jevil protiurazovy vyznám tréninku. J 
projevila v naší sestavě 96,6 procenta  Ze zraněných  mělo dobrý t rén ink  Pojistky bezpečnostního vázání re- 
úrazů. Z toho bylo při sjezdu 68,8 %, v lyžování jen 20,3 %, zatímco žádný agují na špičce na nadm ěrný zk ru t a 
při te rénním  sjezdu, k terý  je pak nebo nedostatečný trén ink  79,7 %. Je na patě  na násilné zvedání paty^ a 
v komplexním hodnocení nejr izikověj- to zcela logické. Při rychlých sjez- ohýbání bérce. Při kombinovaném 
ší, 18,8 % a ve slalomu 8,9 °/o. Ze sko- dech v horách  je volní reakce  lyžaře torzně ohýbavém násilí , k teré  při 
ku jsme měli 1,6 % ú razů a z terén- příliš pomalá, aby reakce  na náh le  pádu není vzácné, nevypadne ně- 
ního skoku 0,9 %. Procento je přiro- se vyskytnuvší překážku přišla včas. kdy bota ani při dobrém vázání a 
ženě zkresleno malým počtem sko- Je proto potřeba nacvičených auto- dobře seřízených pojistkách, takže 
kanů, takže nízké procento skuteč- matismů, k teré  se dají získat pouze může zlomenina vzniknout. Častěji 
nou rizikovost skoku neukazuje. Po- dostatečným tréninkem. však nebývají  pojistky dobře seříze-

13



ny, protože si je i dobří lyžaři příliš žení procenta  úrazů s bezpečnostním věření pojistek bezpečnostního vázá- 
utahují. Z uvedeného vyplývá, že za vázáním. ní, byli zraňováni lyžaři používající
bezpečnostní vázání můžeme označit Z toho, co jsme uvedli na začátku např.. Kandahár téměř lOkrát častěji 
jen pojištění špičky, tj. proti torzi a kapitoly o bezpečnostním vázání, jas- než lyžaři s kvalitním bezpečnostním
paty proti ohýbání, ale nikoliv pojiš- ně vyplývá, že ani to nejlepší vázání vázáním.
tění jen proti torzi, např. Markero- nemůže zabráni t všem úrazům, když Po získaných zkušenostech z naše-
vou špičkou, i když zabrání někte- lyžař riskuje. ho výzkumu vidíme, že největší část
rým úrazům vznikajícím kroutivým 2 uvedeného je též patrno že ly- lyžařských poranění vzniká mezi 12 .
násilím. žařský úraz vzniká vzácně jediným ^0. r ° k 6in. Proto je nutno na ten-

K zjištění významu bezpečnostního činitelem ale že je výsledkem sou- f° zaměřit preventivní opatření, 
vázání jsme získali spolupráci členů h rnu  různých úrazových činitelů Tak Jedna z nejdůležitějších úloh připa-
Horské služby v naší spádové oblas- např. došlo ke zlomenině bércových dá na práci lyžařských instruktorů ,
ti. Zjistili nám v každé ze tří sledo- kostí, protože lyžař neovládající dob- Měli jsme názorný praktický přík lad
váných sezón prům ěrné procento dru- lyžařskou techniku vyjel z ujeté dobré preventivní práce zkušených
hů používaných vázání. Získané prů- dráhy do vlhkého, hlubokého sněhu ins truk torů  v bývalé lyžařské škole
měrné procento jsme porovnali s pro- a nevypnulo mu špatně  seřízené bez- ve Vrchlabí. Mladí frekventan t i  této
centem použitého vázání u našich pečnostní vázání školy najezdili za dva roky trvání
zraněných lyžařů. Při uvedené akci ..... ~ . . . . . . . .  školy tisíce cvičných hodin v hor-
zkontrolovala Horská služba vázání . simneme si nyní s m je  \ ívmc i ském terénu, a přitom u trpěli celkem
u 21168 lyžařů. Došli jsme k násle- u r^ ° y ý c h  činitelů Mimo jiz uváděny fityři úrazy> které  si vyžadaly nemoc-
dujícím závěrům: dobré bezpečnostní *ie °,s a yzais-te ec m y a spor- n ign j ošetření.  Je to stejný počet, ko- 
vázání, pojišťující proti torzi i násil- 0V1.11 Pu Pia v y n,irn. P°ci ame^ ne- jik dodává stejně početná tř ída dětí
nému ohýbání, snižuje počet úrazů zna os a poccenovani i o r s \e  piiro- ve s t e jn ém věku na výcvikovém zá-
5—6krát, přestože jsme u něho zjis- ^  Jakoukoliv nekažen p n  lyžovaní ^  i  Krkonoších za 3 - 5  dnů z da-
tili selhávání funkce prům ěrně ve aa frekventovaných sjezdových dra- Jleko lehčího te rén u .
20%.  Příčinou bylo převážně přílišné a c ž1’ fnecenovani^ v as nic  ̂ si a Dobrý ins truk tor  zajistí předsezón-
utažení pojistek. Snížení počtu úrazů z a nos iy najiz eni na pievisy^ p n  - gymnastickou přípravu svěřenců,
při pojištěné jen špičce nečinilo ani hřebenových túrách, lyžovaní za spát- je t0 mof né j iyžařský tré-
celý dvojnásobek. Přitom selhávání ne Y^itelnosti,  lyžovaní s lehčím po- £  méně p ru dkých svazích u dě-
tohoto druhu  vázání činilo až 50 %. raněním, především dolní končetiny, Svou znaí ostí zkugenos_

Při srovnávání d ruhů poranění a k01ieane hrubé porušeni ziyo ospra- ^  vyloučí objektivní úrazové einitele
s bezpečnostním vázáním a vázáním vv, napi nec os a ecnym spán em a h orského terénu, počasí i sněhu. Vy-
bez pojistky jsme zjistili u bezpeč- pozl im a 0 u ' _ _ bere terén  podle zdatnosti svěřenců
nostního vázání úbytek procenta  těž- Protiúrazový význam má dobré vy- a p ř íp ad n ě  jej upraví. Rovněž lyžař- 
kých a závažných poranění a rovněž bavení lyžaře, především kvalitním ský výcvik i disciplínu volí podle
nižší výskyt a menší závažnost pora- bezpečnostním vázáním, ale i lyžemi daných podmínek. Zajistí prověrku
nění více orgánů tzv. sdružených po- a botami. Nesporný význam má ob- bezpečnostního vázání i ostatní vý-
ranění. jektivní prověření pojistek bezpeč- zbr0]e svěřených. Dovede si za kaž-

Dá se předpokládat,  že při servis- nostního vázání podle mezinárodních dých okolností udrže t dobrou kázeň,
ním seřizování pojistek přístrojem, kritéri í  přístrojem. Vizitkou jeho odpovědné práce  je
tak jak  je plánováno pro větší ly- V naší sestavě lyžařských poraně- pak minimální úrazovost při lyžová- 
žařská  střediska, dojde k dalšímu sní- ní, ještě z doby před  možností pro- ní. MUDr. A. HRUŠKA

J L  _ « v  m a prejaviť tobko ciel'avedomej snahy a trpezlivosti,  k ým  sa

1 ř i  d  fH  C l  g I f  n  l f  d  H  I  Û  zvládne aspoň v priemernej miere.

Ite# 1 8  | |  1 1  Q  I  1  L  U  V  U  I I I  w  Lyžovanie dává zdravie, zda tnost  a odolnost.  Kolko
■ športov sa máze pochválit  tak  náročným a dlhotrvajúcim

Pre niekoho ¡e len čtslom v Sportke. Pre iných príesto- pohybom v t ím n e j  horskej přírodě? Nie je to d o ko n a lí  

rom pre uplatnenie ambicií s n íro ko m  na primerané uzná- možnost zotavenia v z im nom  období?

nie zásluh. Sú aj 1'udia, ktori ho považujú takm er za po- Lyžovanie dává aj radost. Je v najlepsom zm ysle  hrou na 
sadlosi alebo neužitočné plytvanie  časom nudiacich sa sněhu pre děti i dospělých, ktorâ sa snáď ešte nikomu, k to  
meštiakov. Pre zasvatených je školou i ji lozojiou života  — objavil jej přednosti, neznudila. Dává aj radost z úspěchu  
omnoho viac než púhe športové sútaženie  s postupmi a v přeteku, najma ak súperom nie sú ostatní pretekári, ale 
prestupmi, rebríčkami a fanúšikm i, taktizovaňím  a okia- t rat a vlastně nedosta tky. Potom ani neúspěch nedeprimu- 
dzaním jedných a zatracováním druhých. Rovnako viac Ie a absolvovanie tratě je o sebe dosta točným  dóvodom pre 

než príjemne přežité nedelné  odpoludnie, módné jazdenie účast.
na hory či kompenzácia  negativných vplyvov civilizácie, Lyžovanie vychovává k  este tickém u cíteniu krásou pro- 
vynikajúcej techniky , no s chybou krásy: ignorantstvom stredia, v ktorom sa odohráva, i krásou pohybu samotné-  
k  n iektorým  životné nu tným  potřebám budí. ho. Priam povznášajúce je pozorovat lyžiara, keď  ladné

Lyžovanie učí objektivitě, pravdivosti voči sebe i okoliu. a velkou rýchlostou překonává č lenitý  terén, v čom sa mu 
Ak urobím chybu pri jazde, v odhade počasia alebo v ho- ziadny mechanizmus ani živočich nevyrovná, 

cičom inom, táto sa so v še tkým i dósledkami prejaví a ne- Lyžovanie vychovává k  skromnosti.  Tu k a žd ý  občan zistí, 
móžem ju oddiskutovat. ako vela toho ešte nevie a a ký  je bezm ocný voči prírod-

Lyžovanie učí aj zodpovědnosti. Už v běžných podmien- ným  silám, 
kach je blízké k  možnosti zranenia seba či iných. V mimo- Lyžovanie vedie aj k  družnosti uvědoměním  si malosti 
riadnych podm ienkach aj k  hranici života, keď  sa každá příspěvku jednotlivca, hoci len k  upravenej pretekovej  
1’ahkomysel'nost draho platí. trati a jeho závislosti od iných.

Lyžovanie vedie k činorodej aktiv itě  v zdokonalovaní Lyžovanie obdivuhodné ko m plexným  spôsobom a v ob- 
životného prostredia. Svojpomocná úprava svahov, tratí, d ivuhodnej miere napíňa rozmanité te lesné i duševně po- 
výstavba vlekov atď. sú najlepším dókazom. treby člověka. Předčí ho snáď len horolezectvo a blíži sa

Lyžovanie učí odvahe, vytrvalosti a systematičnosti .  turistika. To nie je sentim entalita  ani romantika, ale skú-  
V máloktorom športe třeba tobkokrát překonávat strach senost budí, ktori v živote mnoho lyžovali. -m-

14



Úspěšný 6. ročník  J u n i o r k r i t é r i a
J u n iork r itér iu m  se  s ta lo  v ý z n a m n ý m  m e z in á r o d n ím  z á v o d e m  m lá d e ž e  ve  s j e z d o v ý c h  d isc ip l ín á c h  a p ř í lež ito s t í ,  

aby m la d í  r e p r e z e n ta n t i  z e m í  s o c ia l i s t i c k é h o  tá bo r a  z m ěř i l i  s v é  s í ly  s  n a d ě je m i  a lp s k ý c h  států .  L e tošn íh o  6 . r o č n í 

ku 11 .— 14. l e d n a  ve  Š p in d le r o v ě  M lýně se  z ú č a s tn i l i  junioři  a jun io rk y  B u lh a rska ,  Jugosláv ie ,  M aďarska, NDR, P o l

ska, R ak ou sk a ,  R u m u n sk a  a ČSSR. P o ř a d a te lé  již t r a d ič n ě  so u tě ž  p e č l iv ě  připravi l i ,  ta k ž e  t e c h n ic k ý  d e le g á t  ing .  H u

bert P ir ch n e r  (R a k o u s k o )  se  v y s lo v i l  p o c h v a ln ě  o o r g a n iz á to r e c h  Juniorkritér ia .  Závod u sp o řá d a l  v ýb or  svaz u  l y ž o 

v á n í  MV ČSTV Praha  p o p r v é  pod z á š t i to u  Č e s k o s lo v e n s k é h o  o ly m p ij s k é h o  výboru . K rásné  h o d n o tn é  cen y ,  k teré  

b y ly  v y s ta v e n y  při  s l a v n o s tn í  z a h a jo v a c í  v e č e ř i  v j íd e ln ě  z o ta v o v n y  ROH P ět i le tk y ,  bu d ily  v e lk o u  p o z o r n o s t  z e j m é 

na z a h r a n ič n íc h  ú č a s tn ík ů .  O n e jz a j ím a v ě j š í  b o je  se  p ř ič in i l i  m la d í  r e p r e z e n ta n t i  R ak o u sk a  a ČSSR. Ve dvojkom -  

b in a c i  z v í t ě z i l i  W o lfra m  O rtner ( R a k o u s k o )  a Jana Z e m a n o v á  (ČSSR).

Z ávod ů m  z e jm é n a  prvn í  d e n  n ep řá -  s výškovým rozdílem 355 m a 52 branka- 3. Grete Langerová (Rakousko) 88,02
lo  p o č a s í  a v e lk é  u z n á n í  z a s lu h u j í  za  m i) : 1- Franz Gruber (Rakousko) 2:53,82 (45,03 +  42,99), 4. Olga Charvátová 88,51,

,mil nhStaunn nráni tprhn ir i  k tpří  (1:27,12 +  1:26,70), 2. Ortner 2:55,30 5. Pavla Walachová 88,57, 6. Kata Zibrí-
SVOU o b ě ta v o u  p r a c i  t e c h n ic i  * t e r l (1:26j99+  1:28,31), 3. Rattensberger 2:57,19 nová 89,34. 7. Iveta Harvanová 89,45, 8.
i za  n e j n i z m v y c h  ^ podm ínek  za j is t i l i  [1:28,33 +  1:28,86), 4. Hannes Spiss (Ra- Věra Brixiová (všechny ČSSR A) 89,49, 9.
r e g u lé r n í  p rů b ěh  v š e c h  zá v o d u  a dob- kousko) 2:58,24, 5. Miro Oberstar (Jugo- Elisabeth Kramlová (Rakousko) 89,70,
rou  ú p ra v u  tratí . O cen il i  to  p ř e d e v š ím  Slávie) 2:58,98, 6. Hrynkiv 2:59,95, 7. Žu- 10. Vladimíra Housková (ČSSR B) 92,62.
tr e n é ř i  z a h r a n ič n íc h  výprav .  P o ch v a -  rek 3:00,02, 8. Kárník 3:01,44, 9. Petr Po- _  0bří  s ia i0m (délka tratě 1600 m, výš-
lo v a l i  si  i s t r a v o v á n í  a u b y to v á n í .  By- ruba (ČSSR A) 3.02,03, 10. Antonín Gíz- kový rozdíl 300 m, 51 branek): 1. Pavla
lo  to z d a ř i lé  s e tk á n í  ly ž a ř s k ý c h  n a d e-  le,r (CSSR B) 3:03,48. Ze 47 účastníků 34 walachová  (ČSSR A) 1:30,56, 2. Andrea
jí o sm i  zem í,  k te r é  p ř i sp ě lo  k navá-  zav0^D£ ° o i )nf Íl0A T  Kombinace: 1. Ort- Haaserová (Rakousko) 1:31,01, 3. Lange-
z á n í  č e t n ý c h  n o v ý c h  p ř á te l s tv í  vý- ner 1681-28 b" 2‘ Rattensberger 1696,09, rová 1;3109l 4. Krám ová 1:31,10, 5. Ze-
“ “  C2 l  r  n r á c e  tr e n é r ů  3' 1698’49’ Kámík 1708’52’ 5‘ Žu" manová 1:31,54, 6. Harvanová 1:31,79, 7.m e n e  z k u š e n o s t i  z p r a č e  tr e n e r u  rek 1713i41) 6. Michalski 1726,13, 7. Lud- Charvátová 1-32 09 8 Brixiová 1-32 34 9
s m lá d e ž í  a p ř in e s lo  t a k é  za j ím a v o u  mll Toncev (Bulharsko) 1758,44 8. Por- p L n a  o b l a L v á  (Jugoslávie)1 H33,5 8 / lo!
b e s e d u  n o v in á řů  s t e c h n ic k ý m  d e le -  tik 1759,74, 9. Petr Kakeš (ČSSR B) Eniko Kovariová (Maďarsko) 1:33,63. Ze
g á t e m  FIS ing.  H u b ertem  P ir ch n e rem . 1767,85, 10. Aurel Albert (Rumunsko) 43 startujících bylo 38 klasifikováno. —
R ak o u sk ý  ly ž a ř s k ý  sv a z  v ě n u je  v ý ch o -  1789,44. Kombinace: 1. Zemanová 1267,07, 2. J. Har-
v ě  m la d ý c h  t a l e n to v a n ý c h  lyžařů  a ly- Juniorky — slalom (délka tratě v obou vanová 1267,51, 3. Walachová 1268,67, 4. 
ž a ř e k  m im o ř á d n o u  p é č i  a v m n o h ý c h  kolech 565 m, výškový rozdíl 160 m, v Langerová 1269,04, 5. Charvátová 1278,85,
s m ě r e c h  m ů ž e  být pro o s ta tn í  z e m ě  obou kolech 50 branek): 1. Jana Harva- 6. Kramlová 1279,12, 7. Brixiová 1286,39,8.
v z o r e m  nová 86,97 (44,02 +  42,95), 2. Jana Zema- I. Harvanová 1304,30, 9. Zibrínová 1305,04,

nová (obě ČSSR A) 87,18 (44,42 +  42,76), 10. Housková 1317,41. -tr-
Z a h a jo v a c í  ú te rn í  s l a lo m  jun iorů  za  

v y tr v a lé h o  d e š t iv é h o  p o č a s í  z 50 s t a r 
tu j íc íc h  d o k o n č i lo  jen  d e v a te n á c t .
D ru h é  m ísto  Jaros lava  H ryn k iva  za  I • i • n n  i //Vel Id pan v „male Moskvě
z e n ta n t  s e  p ř ip rav i l  o v í t ě z s tv í  opatr-  * 1
n ě jš í  j ízd ou  ve  d r u h é m  k o le .  V prv- ,. , 0 , „ , , . , ,
n ím  k o le  byl n e jr y c h le j š í  a m ě l  ná- D ed in k a  S k y c o v  le z i  v  p e k n o m  ú d o l í  ti  A p ravé  o n ich  c h c e m  d n e s  cita-
s k o k  1 3 1  vt  na  R a k u šan a  Obří s la -  T r íb e č sk é h o  p oh or ia .  Život ob ča n o v ,  t e lo m  č a s o p is u  „L y z a is tv i  m e k o l k o
lo m ^ ju n io r e k  d r u h / d e n  za  v y t č a l é -  k lorI  s a před  d v o m a  s .oroC iam i ž iv i l i  ^  .Veď popři  š a c h u  a fut-
h o  s n ě ž e n í  po p ě k n é m  v ý k o n u  vy h rá -  Dastie r s tv o m  a n e s k o r š ie  n á le n ím  tu s k u to c n e  k r a lu je  h la v n ě  lyzo-
la š e s t n á c t i l e t á  Pavla  W a la c h o v á  z Pa s t i e i s *v ° m a n e s k o r s i e  p á le n ím  v a m e  U cite l ia  m iestn e j  š k o ly  na  c e le
G o t tw a ld o v a  před R a k u ša n k o u  And- v a Pn a ’ bo1 s P°Je n y s m n o h y mi u trpe-  s n a d i t e l o m  Juliusom  K u ru com  sa  prí-
re o u  H a a se ro v o u .  Obří s la lo m  byl ve  n iam i,  k to r é  d ě d in s k é m u  1’udu  sp o s o -  k la d n é  s tara ju  o v ý c h o v u  lyz iarske j

z n a m e n í  p ř e v a h y  r a k o u s k ý c h  jun iorů . b o v a l i  v te d a jš í  feu d á l i .  Ani v z n ik  pr- í11. ? 0 6 ' / cil/  SU rnnT1011cK ne. vv . iv a  i,
r, - ■- . .  . . i nT>+ _ J ť h u zev n a t i ,  bojovní,  co  sa  p o to m  klad-

n e / T e  v e  s t ^ d u  J e  d r u h é m  k o le  v e j t CSR d°  ich  ž l™ *a  P"d ' n e  odt-áža i vo v f s l e d k o c h .  V ž iack ej

b y l ' p ř e d s t i ž e n  s v ý m  k rajane m  Fran- s l a ‘" a rT pJe zen tu m
z e m  Gruberem . N e j ú s p ě š n ě jš í  čs .  zá-  Eudia tvrdej n á tu ry  sa  v sa k  n ik dy  ^ a c  zo  S k ý c o v a  S ^ až^ n  ^ T o n o l č l a  
v o d n ík  H ryn k iv  by l  še s tý .  S la lo m  ju- n e p o d d a li .  E ste  aj d n e s  sú  s tá le  ž iv é  nok  Prav d e ú  zo s k ý c o v a  ťažko

m o r e k  s k o n č i l  u s p e c h e m  i c dy h s p o m ie n k y  1’udí s taršej  a s tred n ej  g e -  k to  tro m fn e .  Z á s lu ho u  m la d š íc h  žia-
r e p r e z e n ta n te k .  Z v ítěz i la  Jana Harva-  r ň  . .
n o v á  před  Janou Z e m a n o v o u .  g r á c i e ,  k tor i  přež i l i  u rp u tn é  boje k ov  Zřas M k o v e j . p á k o v é , ,  D ív id o -

, , . . . . .  „ s n e p r ia t e lo m ,  v y p á le n ie  obce ,  skrý-  Y/F Z ia s ; / ,  lK a v s/,en1° ’1 SL , .S. ,
Jun iorkr itér ium  z n o v u  p otvrdi lo ,  ze  . . . .  . Chromej, M ihal ikovej,  M adolu, Davida

patř í  m ez i  m e z in á r o d n í  z á v o d y  m lá d ě -  v a n ie  sa  v h o r á c h  i h u z e v n a to s t  při a pav k a  o b sad zu jú  v á č š in u  popred-
že  ve  s j e z d o v ý c h  d isc ip l ín á c h ,  k te r é  z n o v u v ý s ta v b e  s lo b o d n é h o  S k ýcova .  n ý ch  m iest .  R o zh o d u jú ce  s lo v o  m ali
s i  z í s k a ly  s v é  m ís to  v m e z in á r o d n ím  j^a t ie to  č a s y  sp o m ín a  aj p ř e d s e d a  lyž iar i  zo  S k ý c o v a  aj n a  m ajstrov-
k a le n d á ř i  FIS. MNV Jozef Jeni k tor ý  m al  v č a s e  s tv á c h  o k r e s u  p io n ie r o v  v t a h u  na

, , . . .  lyziach o cenu Kamarata. Vyse 80 pio-
Junioři — slalom (délka tratě v prv- Slovenského národneho povstania íba nierov přišlo do partizánskej obce,

ním i druhém kole 570 m, výškový roz- patnásť rokov. Nemože zabudnúť, ako a by sa nielen přetékali,  ale aj zozná-

kách)6:5 h ’ Wolfram O r í í r  (R a k o ísk o ) v roku 1945 na  k o le n á c h  k la č a l  na  m ih  ® | k ý ° o v e ‘ ^
88,04 (44,75 +  43,29), 2. Jaroslav Hrynkiv fa r sk o m  d vore  a p la č ú c  prosi l  v e l í t e -  Pred t n d s ia t im i  í o k m i  y
(ČSSR A) 88,16 (43,44 +  44,72), 3. Helmut r , h n p7 oetrpiiii  n n  i q d a lš í -  „ , . . . .
Gstrein (Rakousko) 88,65 (44,40 +  44,25), l a - aby h °  n e z a s t r e l l h - 0 n  s d a ls l  Výsledky - pionieri 3 km: 1. Míro Bár- 
4 Michal Kárník (ČSSR B) 88,97, 5. Josef mi p r e d s ta v i t e lm i  o b c e  d n e s  s v e lk o u  ta, 2. Milan Matejov, 3. Peter Bastrnák.

Í I t ^ Š s R A ^ o I T V ^ & Í , ' Michal! Prijím a i u vo svoje )  Obci so-  Da“ a PaWoví
(Polsko® tÓ,67,’ 8.' santli KayClč (Ju- v ie t s k y c h  rudí. K ažd ém u  Úkazu Sky-  (všetcl  zo s k fc o v a ) .  Poradie v družst-

m  | S , é  — . p a r , lz á ’ 1 hovorlevaM  f M p ř i f f i K T M

?s:' -  Š b H sl S 1l f p ^ » X ° k o 1 f S ! ř  A p rávě  v te jto  „ m a le ,  M o s k v ě “ d n e s  3ZM prl ZD5 Obyce 6. po SZM
trať 1600 m s výškovým rozdílem 300 m v y ras ta  zd ra v a  g e n e r a c ia ,  v ýb orn í  ly- při ZDS Jedlové Kostofany, 7. PO SZM
a 51 brankami, ve druhém kole 1580 m žiari  — b u d ú c i  o b r a n co v ia  n a se j  v las -  prl ZDS - Leninova, Zlaté Moravce. -ab-

15



S K I - I N T E R K R I T É R I U M  1 9 7 6  V R Á T N Á  -  Ř Í Č K Y

I
 Letošní rok mezinárodní turné žactva ve sjezdových disciplínách Ski-Interkritérium 18.—25. ledna bylo zahájeno 

pořádajícím Slovanem Malá Fatra Žilina ve Vrátné na ideálních tratích Grúně, což podstatně zvýšilo jeho sportovní 
ho j notu a usnadnilo celou organizaci. Startovali mladí reprezentanti a reprezentantky z Bulharska, Itálie, Maďar
ska, NDR, Polska, Rakouska, Rumunska, Sovětského svazu a ČSSR. Závodu se zúčastnilo 24 mladších a 43 starších 
žáků, 11 mladších a 30 starších žákyň. Po nedělním slavnostním zahájení se konal v pondělí 19. ledna obří slalom 
pro všechny kategorie.

V kategorii mladších žákyň na tra- prezen tan ti  zaznamenali dvojnásobný kladně hodnoceno. Průběh a výsledky
ti 1150 m s 47 brankam i zvítězila de- úspěch. První kolo vytyčil Jan Čer- le tošn ího ročníku Ski-In terkritéria
setiletá Iveta Cernocká s náskokem mák (48 branek] ,  d ruhé Adolf Jániš znovu potvrdily, že máme v mládeži
dvě a půl sekundy před další čs. re- (39 branek) .  V kategorii  mladších nadějné závodníky a že dosavadní pé-
prezen tan tkou  Elenou Medzihradskou. zvítězil opět Mrklas před mladým so- če jim věnovaná přináší  našem u spor-
Škoda že Zina Brudná v bojovné jíz- větským sjezdařem Ševčenkem, k terý  tu  úspěchy,
dě s vynikajícím mezičasem přehlédla  stejně jako ve Vrátné vedl po prvním Přehled výsledků:
p ř e d p o s le d n í  b ran k u  před  c í lem .  k o le .  Ze s ta r š íc h  si  za j is t i l  p r v e n s tv í  obří  slalom ve Vrátné - mladší žáky-
V š e c h  pět  z á v o d n ic  R a k ou sk a  starto -  v ý b o rn ě  b oju j íc í  Ivan P acák  ve  dru- ně: 1. Černooká 1:38,10, 2. Medzihradská
v á lo  v k a te g o r i i  s ta r š íc h  ž á k y ň  a ris- h é m  k o le  před  Š o l tý s e m ,  L andou  a (obě ČSSR] 1:40,63, 3. Barzanovová (Bul-
k a n tn í  j ízd ou  s p ř e v a h o u  z v í t ě z i la  tři- S e r g e je m  C ir lju nk ovem  (SS S R ).  Z 27 harsko) 1:43,48, 4. Gorgeyová (Maďarsko)
n á c t i le tá  Er ika G frererová  před  dva-  s ta r tu j íc íc h  12 v z d a lo  a č tyř i  by l i  d is-  1:45,31 min. —■ Starší žákyně: 1 Gfrere-
n á c t i l e to u  čs . s j e z d a ř k o u  M art inou  k v a l i f ik o v á n i .  |čSSR) 1*34,05 3. Bindèrovâ f R S s k o î
B erg ro v o u .  V so b o tu  24. l e d n a  p o k r a č o v a lo  tur- i ;36,i7, 4. Grandtnerová (ČSSR) 1:36,28,

V z á v o d ě  m la d š íc h  žá k ů  na trati  n é  s la lo m e m  ž á k y ň  s př ím ý m  te le v iz -  5 . Moosbacherová (Rakousko) 1:37,41. —
1400 m s 52 b ra n k a m i byl prvn í  nad ěj-  n ím  p ř e n o s e m  d r u h é h o  ko la .  Z d en ěk  Mladší žáci: 1. Mrklas 1:43,14, 2. Gažo
n ý  l l l e t ý  Luděk M rklas ,  sy n  n a š í  bý- Král p o s ta v i l  trať p rv n íh o  k o la  s 45 1:48,41, 3. Krajňák 1:48,99, 4. Surpvič
v a lé  r e p r e z e n ta n tk y  Evy F u č ík o v é -  bran k am i,  a u to r e m  trati  d r u h é h o  ko- (všichni CSSR) 1:50,16. — Starší žáci: 1 .
M rk la so v é ,  v ý b o rn ý m  č a s e m  1:13,14 la byl o p ě t  r a k o u s k ý  tr e n é r  S to c k e r  û l ínf .491cQ2’° t ’ 2p SoÀ^s 1:42,41:
m in. (u m ís t i l  by se  c e lk o v ě  p átý  i v s  45 b ran k am i.  P ř e k v a p e n ím  p rv n íh o  1-4263 5 Wagner Rakousko)^ÍMS 22.
k a te g o r i i  s ta r š íc h  ž á k ů ) .  V z á v o d ě  k o la  byl ča s  j e d e n á c t i l e t é  Ivany  Jan- s la lom  ve Vrátné — mladší žákyně: 1.
s ta r š íc h  ž á k ů  v ro z p ě t í  p o u h ý c h  59 se -  d o v é  45,71 sek.,  k te rý  n eb y l  p ř e k o n á n  Medzihradská 80,59 (40,83 +  39,76), 2. Čer-
t in  s e k u n d y  o b sa d i l i  prvá  čtyř i  m ís ta  an i  z á v o d n ic e m i  k a te g o r ie  s ta r š íc h  nocká 80,64, 3. Z. Brudná (ČSSR) 81,24, 4.
čs .  z á v o d n íc i  P ave l  Julínek, Peter  Šol-  žá k y ň .  I d ru h é  k o lo  z a je la  Jandová Barzanovová 82,95. — Starší žákyně: 1.
týs, Igor  Landa a Ivan  Pacák. s p o le h l iv ě  a z v í t ě z i la  před  Č ern ook ou  Gfrererová 77,64 (38,58 +  39,06), 2. Hovor-

V ú te rý  20. l e d n a  p o k r a č o v a lo  tur- a B rudnou. Ze s ta r š íc h  d ív e k  Raku- (pSSR) 77,96, 3\  B° r*kova í Polsko)
n é  s la lo m e m  d ívek .  S p o le č n o u  trať š a n k a  G frererová  n e j le p š ím  č a s e m  Vá’ 79 92 — M k d šíT á c i :  i  Bielawa^Pcň-
pro obě  k a te g o r ie  v y ty č i l  pro p rvé  ko- d r u h é h o  k o la  v y r o v n a la  m a lo u  z trá tu  s k o j 94*23 (44,89 +  49,39), 2. Mrklas 96,98,
lo  čs . t r e n é r  Z d en ěk  Král (39 b r a n e k ) ,  za  P o lk o u  B o ř ík o v o u  a Jan u šo v o u  3. narván (ČSSR) 97,50, 4. Surovič 97,89!
pro d ru h é  r u m u n s k ý  t r e n é r  M ariam  (SSSR) z p rv n íh o  k o la  a z o p a k o v a la  — Starší žáci: 1 . Dissauer 89,72 (42,63 +
M oraru  (41 b r a n e k ) .  V z á v o d ě  m lád-  s v é  v í tě z s tv í  z V rátné.  Cs. ž á k y n ím  s e  47,09), 2. Morgenstern (oba Rakousko)
š íc h  ž á k y ň  po p rv ém  k o le  v ed la  Čer- t e n to k r á t  n e v y d a ř i lo  prvé  k o lo  a v ko-  90>12> 3- Landa 91,01. 4. Birngruber (Ra-
n o c k á  s  n e p a tr n ý m  n á s k o k e m  před  n e č n é m  pořad í  s k o n č i la  n e j lé p e  Mar- kousko) 91,53, 5. Cirljunkov J SSSR) 91,81.

A n d reo u  P e tr o v s k o u  a M ed z ih ra d s k o u ,  t ina  J e l ín k ová  na  p á té m  m ís tě .  Hovor-  Jandová1 (Cs s 'r ) *87 62 "I4*5 71 +  41 9 1*' 9"
k te rá  ve  d ru h ém  k o le  d o c í l i la  n e j le p -  k o v á  a G ra n d tn er o v á  ve  s n a z e  v yrov-  Cernocká 88,6l '  3. Brudná 89,73, 4.’ Medzi-
š íh o  č a s u  a s ta la  se  z a s lo u ž e n ě  c e lk o -  nat  z trá tu  z p rv n íh o  k o la  v o l i ly  ve  hradská 91,68. ’— Starší žákyně: 1. Gfre-
v o u  v í tě z k o u .  Z ajím avý  boj p ř in e s la  d r u h é m  k o le  r is k a n tn í  j ízdy, obě  rerová 87,43 (46,26 +  41,17), 2. Bortková
k a te g o r ie  s ta r š íc h  d ívek ,  z n ic h ž  o sm  u p a d ly  a zá v o d  v zd a ly .  87,51, 3. Janusová (SSSR) 87,79, 4. Moos-
zá v o d  n e d o k o n č i lo  a tř i  b y ly  d isk v a -  Z ávě rem  tur né  byl v n e d ě l i  25. led -  bacherová 89,47, 5. _ Jelínková (ČSSR)
l i f ik o v á n y .  Po p rvn ím  k o le  v e d la  Ra- na  obří s l a lo m  v š e c h  k a te g o r i í  na  stej-  “  (??11ad| 1 Pžáci: ,1- í l r0k0la  ̂ J i*’14

k u ša n k a  G frererová  z ly ž a ř s k é  š k o ly  né  trati  1050 m s v ý š k o v ý m  r o z d í le m  34°Krajňák4 Martínek (ČSSR)
ve V il lach u ,  z a je la  s p o le h l iv ě  i d ru h é  250 m. Závod v y s í la la  op ě t  Čs. t e le -  79 ,49. _  starší žáci: i. Pacák 74,69 (38,19
k o lo  a n e n e c h a la  s i  an i  t e n to k r á t  v z ít  vize .  V e lk é  n o č n í  m razy  z n e m o ž n i ly  + 35,50), 2. Šoltýs 75,27, 3. Landa 75,33,
c e lk o v é  v í tězs tv í .  D ru h é  m ís to  obsa -  d o k o n a lo u  p r e p a r a c i  c e l é  tratě .  V ně-  4. Cirljunkov 75,55, 5. Žallmann (ČSSR)
dila  Zuzana  H o v ork ová .  B e rg ro v á  po k o l ik a  ú s e c í c h  s e  po z á v o d u  ž á k y ň  75,70.
prvním kole byla třetí , ve druhém  ris- prolamovala promrzlá  vrstva sněhu, obří slalom v Říčkách - mladší žáky- 
kovala, upadla  a musela závod vzdát. čímž se kvalita tra tě  měnila a sta la  se 5ě: 1- 2'

Ve s tř e d u  21. le d n a  se  jel s la lo m  pro c h la p c e  d a le k o  ob tíž ně jš í .  Ivana  — starší3žákyně: i. Bergrová 61,46,^2. Ĝ fre-
za k u  n a  n á r o č n ý c h  t r a t íc h  obou  kol.  Jandova z k a te g o r ie  m la d š íc h  z a k y n  rerová 61 61 3. Bortková 62 49 4. Grillo-
První v y ty č i l  čs . t r e n é r  Ivan  B raž ina  se  s ta r to v n ím  č í s le m  5 d lo u h o  v e d la  Vá (Rakousko) 63,03, 5. Grandtnerová
s 51 b ran k am i,  d ru h é  s 53 b r a n k a m i s n e j le p š ím  č a s e m  61,27 sek.,  k te rý  s e  63,26. — Mladší žáci: 1. Mrklas 61,66, 2.
R a k u šan  H erbert  S to c ke r .  V k a te g o r i i  n a k o n e c  p o d a ř i lo  p ř e k o n a t  jen  d v ěm a  Martínek 62,90, 3. Udatný (ČSSR) 63,34,
m la d š íc h  n e jv ě t š ím  p ř e k v a p e n ím  prv- s ta r š ím  ž á k ů m  H e řm á n k o v í  60,12 a 4. Krajňák 64,48. — Starší žáci: 1. Her
n íh o  k o la  byl P ave l  Š e v č e n k o  (SSSR), Ju línkovi  61,07 se k .  D a lš í  z fa v o r i tů  í?0,1?131* 6.0,1§’ J :  ^-V e!jk c61w7, \
k te rý  ved l  v č a s e  44,17 se k .  před  Igor  Landa byl d i s k v a l i f ik o v á n  již na  (Rakousko) 61 69 ° ^  ’ ’ a ra í
M rk lasem , M a ro šem  K rajň áke m  a Po- startu ,  k d yž  v přem íře  b o jo v n o s t i  ne-  Dvojboj vyhodnocený v Říčkách —
lá k e m  A n d rze jem  B ie la w o u .  Ve dru- v y č k a l  p o v e lu  s ta r té r a  a vy je l  n a  trať mladší žákyně: 1. Jandová, 2. Brudná, 3.
h é m  k o le  B ie la w a  o d v á ž n o u  j ízd o u  s i  o pět  s e k u n d  před  s ta r to v n ím  č a s e m .  Cernocká, 4. Medzihradská, 5. Petrovská,
z a j is t i t  p rv en stv í  před  M rk lasem , Šev-  V m la d š íc h  ž á c íc h  d o m in o v a l  op ě t  Lu- 6. Gorgeyová. — Starší žákyně: 1. Gfre-
č e n k o  u p ad l  a s k o n č i l  až  o sm ý.  V zá-  d ěk  M rklas  před  M art ín k em  a U dat-  rerová, Bortková, 3. Bergrová, 4. Janušo-
v o d ě  s ta r š íc h  žá k ů  po p rv ém  k o le  ným. V z á v o d ě  m la d š íc h  d ív ek  za  Jan- Yf’ J  Moosbacherová, 6. Jelínková. —

v e d l  s n á s k o k e m  je d n é  s e k u n d y  Šol-  d o v o u  o b sa d i ly  d a lš í  m ís ta  Brudná a K ^ i ň ^ T ' U d a t n ý  5 ’ Harvan e^ W r o
týs  před  R a k u ša n e m  D iss a u e r e m ,  v e  C ern ock á .  V k a te g o r i i  s ta r š íc h  ž á k y ň  bel ( p0iSk o ) — starší žáci: 1. Soltýs, 2.
d r u h é m  m u s e l  pro k o l iz i  vzd á t  a zví-  s e  n a  zá v ě r  M artině  B e r g r o v é  podař í-  žallmann, 3. Cirljunkov, 4. Wagner,’ 5.
t ě ž i l  K laus D issau er .  lo  p oraz it  fa v o r iz o v a n o u  R a k u ša n k u  Morgenstern, 6. Gerhartl (Rakousko).

Čtvrtek 22. ledna byl volným dnem Gfrererovou nepatrným  rozd í lem 15 ANTONÍN HUSÁK
a všichni účastníci se stěhovali k setin  sekundy. Polka Bortková pokra-
d ruhé  části Ski-Interkritéria  do Říček čovala ve výborných výkonech a skon- “ — — ——
v Orlických horách. Obětaví organi- čila třetí .  Fotografie na ti tulní s t raně  obálky
zátoři z Jiskry Ústí nad  Orlicí ani ten- Pořádající Slovan Malá F atra  Žilina ČTK, na druhé a tře tí  s t raně  obálky
tokrá t  při sněhové kalamitě nezkla- a Jiskra Ústí nad Orlicí závod pečlivě ČTK a Jiří Kruliš, na zadní st raně
mali. Při s lavnostním zahájení byl připravily a byly výbornými organizá- obálky Jiří Kruliš.
přítomen také  ministr stavebnictví tory. V p růběhu  celého tu rné  nedošlo Fotografie uvnitř  měsíčníku ČTK,
CSR ing. F rantišek  Šrámek. k žádnému protestu  ani jinému rušivé- Jiří Kruliš, Jiří Raška a Jaroslav Trou

v e  slalomu žáků 23. ledna čs. re- mu momentu, což bylo také  velmi sil.



Í

\\ lm (

'm  Í .  a  - " gk ' ám

i Z o l y m p i j s k é h o  ž ivota
ř/Zžce I n n s b r u c k u  v  p r ů b ě h u  X I I .  Z O H  o ž i l y  ú č a s t í  s p o r t o v c ů  

z e  3 6  z e m í  a  m n o h a  t i s í c  t u r i s t ů  z  c e l é h o  s v ě t a .  — N a  d r u h é m  

ÉBÉj| o b r á z k u  A n n a  P a s i á r o v á  z e  s t ř e d i s k a  v r c h o l o v é h o  s p o r t u  R H  

% Š t r b s k é  P l e s o ,  k t e r á  b y l a  n e j ú s p ě š n ě j š í  č l e n k o u  č s .  d r u ž s t v a

^  |  J j É i  b ě ž k y ň .  — S o v ě t s k é  b ě ž k y n ě  v í t ě z s t v í m  v e  š t a f e t ě  4 X 5  k m  d o 

k á z a l y ,  ž e  m a j í  n e j l e p š í  a  n e j v y r o v n a n ě j š í  d r u ž s t v o .  Z l e v a  G a l i n a  

K u l a k o v o v á ,  R a i s a  S m e t a n i n o v á ,  Z i n a i d a  A m o s o v o v á  a  N i n a  B a l -

_ Jwi M



i

\

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



|V--------  \J

I Hk V BĚ& §  ¡SBL Hk W JI I

ySJ ROČNÍK 62 +  DUBEN 1976 +  Kčs 3,— J| UBi
-

I I I   ̂ 4^ZZ3b^
’ ;•-

jSflHB^; f v M S ,

í;y  ' ■'' ' "* / ^



M ISTRŮ EVROPY

RjtegAL jm | {  m B M Ě m  ĵ f IX. ročníku juniorského mistrovství .— I . \  /
Evropy v klasických disciplínách 26. ^  ' A g j  .'W
až 29. února v Liberci se zúčastnili I  ~ty ,, j g  J á
mladí závodníci a závodnice 19 zemí.
Na prvním obrázku čs. reprezentantky

H A fH N k  H H  Zuzana Matoušová, Dagm ar Palečko- ^ 8 !M P 2 | _ - h
vá a Jana Šimůnková, které obsadily {
ve štafetě 3x5 km páté místo. Na dru- § ■
hém nejlepší sdruženáři V ladim ír V e -

rycki. Na třetím  František Novák z I
1  Harrachova, který ve skoku získal 1 j ’

bronzovou medaili a na čtvrtém ob-  ̂ - __
_________ -—  — —---------  rázku vítězná norská štafeta juniorů +

na 3x10 km. • f  /  iĚĚĚĚĚ^ Z*



zpř° sbt íhou N eu sp o k o jiv é  v ý sle d k y
č ,s lA  n o  IO N

• Nl o ja k  d á l?
Z O H  1 9 7 6  Nikdy v minulosti neměli čs. lyžaři při přípravě na ZOH nebo mistrovství

světa tak optimální podmínky, netrénovali s takovou soustředěností a intenzi- 
HH tou jako před XII. ZOH v Innsbrucku a proto ve velké většině špatné výsledky

byly nejen pro ně, trenéry a lyžařské činovníky, ale i příznivce tohoto pěkného 
p: y. p Q j _ |  Á zimního sportu velkým zklamáním. Většina stanovených cílů, které při úspěš

ně probíhající přípravě a velmi dobrých výsledcích na mistrovství světa 1974 
S J E Z D A Ř Ů  v klasických disciplínách ve švédském Falunu byly značně vysoké, nebyla

splněna. V době redakční uzávěrky tohoto čísla Lyžařství hodnotili dlouhodo- 
—̂  bon koncepci přípravy 1972—1976, její závěrečný cyklus 1975—1976 a účast na

ZOH v Innsbrucku trenéři reprezentačních družstev, jednotlivé úseky a před
sednictvo výboru svazu lyžování ÚV ČSTV. Všechny poznatky budou pečlivě 

Z A H R A N I Č N Í  zváženy a zpracovány, budou se jimi zabývat odpovědní trenéři lyžování s ra
dou vrcholového sportu ÚV ČSTV a potom předsednictvo ÚV ČSTV. Jedná se

7  a  IÍM A X / O ^ T I¿ . n o n v i n v  w u  i i především o objektivní zjištění,příčin neúspěchu a vypracování koncepce cyklu
1976—198G včetně tréninkového systému a odstranění všech nedostatků a chyb, 
které ukázal rozbor přípravy 1972—1976.

Bude ještě nějaký čas trvat,  než bu- dvou letech v hodnocených meziná-
de zhodnocení ve všech lyžařských rodních závodech,
disciplínách zpracováno a konzulto- Počet tréninkových dnů a hodin v 

NA PRVNÍ STRANĚ OBÁLKY MILO- váno s pracovníky vrcholového spor- přípravném období od roku 1972 se
SLAV SOCHOR, KTERÝ DOBŘE RE- *u ÚV ČSTV. Seznám íme potom čtená- s tá ie zvyšoval, počet km cykl. pohybu
PREZENTOVAL ČSSR NA ZOH V INNS-  našeho odborného měsíčníku se zá- v ro ce 1975 ve srovnání s rokem 1972
BRUCKU VE SJEZDOVÝCH D1SCIPLÍ- víny- Uveřejňujeme zatím pivní ne- b ; 1 téměř dvojnásooný. Také v hlav-
N Á C H  v  OB Ř Í M ST A T O MU  BYT JP úplné hodnocení trenérů  reprezentač- ním období měl stoupající tendenci.
DENÁCTÝ A VE SLALOMU ČTRNÁC ních . družstev !<tere znamená řadu  Pokud se týká kilometrů na lyžích
DENACTY A VE SLALOMU_ CTRNAC- cenných poznatku. stoupl v roce 1976 proti roku 1973 asi
TY. NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY 0 ggg km_ Projevil se tedy růst trénin-
JAROSLAV BALCAR, KTERÝ VE SKO- J  H o n C Ů  O b ě ž c í c h  kových ukazatelů v p růběhu celého
KU NA STŘEDNÍM MŮSTKU BYL OH cyklu. Chybou byl jen snížený po-
ČTVRTÝ A NEJLÉPE SE UMÍSTIL Odpovědný tren é r  čs. reprezentač- úst závodu před ZOH 1976. Vzhledem 
Z ČS. LYŽAŘŮ NA ZOH ního družstva běžců promovaný peda- ^ průběhu přípravy až do ZOH v Inns-

gog Jaroslav Honců při hodnocení brucku  a dosaženým výsledkům ve
konstatuje, že období od ZOH 1972 do všech kontrolních testech, kontrolních
19̂ 76 dalším růs- závodech ^  mez^inárodjiich^ so u ^ ez i^

pravý, ve výzbroji a výstroji prodělal bení politickovýchovné práce bylo vy- 
Ročník 62 Číslo 4 běh na lyžích za poslední OH cyklus užito kampaně k 30. výročí osvoboze-

takový progres jako před tím za de- ní naší vlasti slavnou Sovětskou ar-
Vydává Československý svaz tělesné vý- sítku let. Totéž je nutno konstatovat mádou. Konkrétním vyústěním bylo
chovy v nakladatelství Olympla v Praze. j 0 0borech: medicína, farmacie, che- splnění kolektivního závazku v rám-
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  mig a statistika, jejichž výsledků je ci soutěžení ASVS Dukla Liberec, je-
J a n e c k ý. Vedouc! redaktor časopisu v tomto sportu  využíváno a které  se hož obsahem byla brigádnická čin-
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční přímo podílejí na zvyšování úrovně. * nost, poli tická aktivita, práce v SSM,
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Horský, Koncepce přípravy čs. běžců byla péče o svěřený materiál,  besedy a 
K. Eidlpes, MUDr. Z. Eliáš, PhDr. F. Cho- v tomto období velmi progresivní. další. Výrazným momentem bylo uza-
vanec, J. Kotland, JUDr. O. Kulhánek, Vedla k výraznému růstu výkonnosti vření dalšího kolektivního závazku
J. Maršík, Z. Paulů, A. Pečenka, Z. Remsa hlavně v prvních dvou letech OH k XV. sjezdu KSČ s prohloubenou ná-
a dr. J. Soukup. Redakce: 115 88 Praha 1, cyklu. V tomto období bylo dosaženo plní právě v oblasti politickovýchov-
Klimentská 1. Telefon čís. 665 51. Re- největších úspěchů v poválečných le- ného působení. Dva členové reprezen-
dakční uzávěrka: K 1. dni předcházející- těch (druhé místo Henycha na 50 km tačního družstva Michalko a Šimon
ho měsíce. Vychází jednou za měsíc. Vy- a místo štafety na MS 1974 a de- byli vybráni za kandidáty KSČ. Pro-
tiskla Stráž, tiskařské závody, n. p., Kar- sítky významných úspěchů na meziná- věrkou úrovně politickovýchovné p rá 
čovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová r0dnícll závodech). Celé toto období ce bylo vystoupení na ZOH 1976. V dů-
služba. Cena 3, Kčs. Informace o před- nemělo nepříznivou shodou okolností sledku neodpovídajících výsledků v
platném podá a objednávky přijímá kaž- vyvrcholení na ZOH 1976. Výsledky úvoJních soutěžích vznikla v čs. vý-
dá pošta i doručovatel. Objednávky do dosažené v Innsbrucku nejsou obra- pravě obtížná atmosféra a z ní vy-
zahraničí vyřizuje PNS ústřední expe- zem skutečné úrovně a nejsou adek- plynuly velké nároky na morální, po-
dice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská vátní vynaloženému úsilí závodníků litické a sportovní kvality reprezen-
14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čísla byla a trenérů. Průměr rychlosti čs. běžců, tantů. Vzorné vystupování a zlepšení
1 . března 1976. kterých dosáhli na ZOH 1976 je pod výkonnosti v závěrečných závodech je

Číslo indexu ČUTI 48 813 úrovní, které dosahovali v posledních důkazem politické a moráln í vyspě-

1



olympijské přípravy. I při těchto kla- ř ^  1 T  ' *|jP
dech je třeba vidět z hlediska zkva- C j L  ^ 3
li tňavání práce do budoucnosti ně- ' ' M . ■ H H S H
které nedostatky, které  je nutno po- : JĚĚ $$?''
stupně odstraňovat. Zdravotní zabez- k % JÉÉĚ& :* \ ^ ¡ | l  Ji
pečení je na vysoké úrovni. Určité • >
připomínky je možno mít k některým  l i  # >  *
dalším oblastem lékařského zabezpe- ^  .Tlill lř  -J M  ^K ■
čení. Zdravotní komise ÚV ČSTV by ^ Ví ^ '
měla vyřešit zdravotní zabezpečení C \  , íy f ' ' '  '  \
reprezen tan tů  v plné šíři tak, aby by- | > 1 j f  /
la jedním z vedoucích článků přípravy b ^*v: j f  /  i  » |  j
n^ OH. r á m c ̂ h o l o ;̂ ic 1̂ 01̂ 0̂  ^

k te ié  tato p iáce  přináší,  je t ieba  v i- Zklamáni Ale-ny Bartošové po neuspokojivém výkonu v Seefeldu, jem už před- 
clet, ze je na počátku a mela by se da- c M J  rok y  d n n „  a odříkání
le rozvíjet. 3 3

Závěrem nutno konstatovat, že pod
statné zlepšení týmové práce u druž- pedagogické testy ve spolupráci s vý- v severní Itálii a t rén ink  v této oblasti
štva je možné jedině vytvořením sku- zkumnou skupinou oddělení vrcholo- za přípravu v domácím prostředí na
piny vybraných profesionálních pra- vého sportu. Závěrem lze konstatovat, Štrbském Plese, kde byly skoro po ce-
covníkú jejichž pracovní náplní je že úroveň všeobecné i speciální tě- lý pobyt nepříznivé sněhové a klima-
práce u družstva. Tato praxe je běž- lesné připravenosti byla před ZOH tické podmínky (vichřice, sníh různé
ná nejen u reprezentačních kolektivů 1976 vyšší než v minulých letech a vy- kvality, s tá lá  změna teplot] . Citelně
socialistických zemí, ale i u družstev tvářela dobré předpoklady výkonnosti se později na ZOH projevil malý počet
některých států kapitalistických a i v v olympijském roce. absolvovaných závodů před olympij-
jiných oborech lidské činnosti. Z hle- Výsledky čs. běžců na ZOH 1976 skými soutěžemi. Další chybou byl
diska požadavků operativního řízení s výjimkou 50 km a třetího a čtvrtého velmi náročný trénink bezprostředně
je třeba přenést řadu organizačních úseku ve štafetách nejsou odrazem pfed ZOH v Ramsau, kde čs. reprezen-
úkolů, souvisejících se zabezpečením jejich skutečné výkonnosti, kterou tanti se snažili dosáhnout maximální
průběhu přípravy i vedení soutěží, prokazovali až do ZOH. Výsledky ne- výkonnosti.
mimo trenéra. jsou adekvátní vynaloženému úsilí zá- Na závěr letní přípravy byl něko-

Kontrola přípravy se uskutečňovala  vodníků, trenérů, ani vloženým pro- lik let aplikován tréninkový pobyt
formou písemných a ústních zpráv po- středkům. Tato situace byla zapříči- u m ore , T„en se vždy v nasle .ujici zi-
dávanvrh  svazu běžeckvm úsekem dá- něna shodou řady skutečností. me kladné projevil v dobrem zdravot-davanych svazu bezeckym úsekem, na y ním stavu závodníků. Před ZOH 1976
le prostřednictvím zprav výzkumné Podle názoru s. Honců jejich ana- tým 0dp0vědný za přípravu družstva 
skupiny vrcholového sportu ústřední- lýza je velmi obtížná a nelze ji zatím veden snahou 0 doSažení maximální
mu trenérovi a zpráv předsedy bezec- postihnout v plné šíři. Je zřejmé, že a co n e jlepší přípravy zrušil pobyt
keho useku s. Mecire který  se zucast- zasahují několik oblastí a je možné u moře a místo toho připravil kontrol-
noval výcvikových táboru  a kontrol- je rozděiit na příčiny, které vznikly ní závody na kolečkových lyžích. Nyní
nich závodu. Všechny plánované vy- v průběhu olympijských soutěží, dále se j tat0 zmgna jeví jako eventuální
cvikové tábory byly uskutečněny a v závěrečné části přípravy a příčiny cbyba. v  žádné z posledních tř í  zim
modelovaný trén ink  dodržen. v dlouhodobé přípravě. v d ru žstvu nebyla zaznam enána tako-

Běžecké tra tě  v Seefeldu byly vede- Trenér J. Honců předpokládá, že vy- vá nemocnost jako letos. V dlouhodo- 
ny v nadmořské výšce 1200—1400 m stoupení běžců na ZOH 1976 bylo bé přípravě nelze nevzpomenout ani
nad mořem. To není extrémní výská, ovlivněno špatnou volbou mazání při skutečnosti,  že v posledních dvou le-
ale ani tento problém nesměl být pod- závodu na 15 km (všichni účastníci),  těch měli běžci k rajně nepříznivé
ceněn. V průběhu celého ročního cyk- na 3Q km dva závo lnici a při štafe- podmínky pro přípravu v předzávod-
lu se proto uskutečnily  výcvikové tá- tách na prvním a druhém  úseku. Pří- ním období.
? 9ry. Y® s t ředohorských podmínkách ginu tohoto faktu vidí ve špatném vážným nedostatkem v přípravě
(Strbske Pleso Dvorská bouda) a ve se rvisním zabezpečení a ve své oso- běžců je také skutečnost, že trénink
vysokohorských (Dachstein,; Davos). b6> ze se mu při značném zatížení a na koječkových lyžích musel probíhat
Podle názoru s. Honcu v otázce akli- psychickém vypětí nepodařilo  jako v v nebezpečném a závadném prostřed í
matizace bylo provedeno vse a v tom- minulosU dobře hodnotit  situaci a na veřejných silnicích a za provozu
o o e nec os o c ly e. hlavně předvídat její vývoj, což je při motorových vozidel. Dále, že kromě

Použitá výzbroj i výstroj měla až mazání velmi důležité. Štrbského Plesa nemáme odpovídající
na drobnosti (rukavice, podkolenky) Dalším faktorem, který  rozhodující s tandardn í tra tě  se servisem, který
nejvyšší současné parametry. Z názor- měrou ovlivnil s ta r t  běžců na ZOH, by je udržoval ve stále dobrém stavu,
ných pomůcek byl nejvíce využíván byl špatný zdravotní stav závodníků, Také otázka nekvalitních vysílaček,
videorekordér ASVS Dukla Liberec. kteří zde měli dosahovat nejlepších jejichž spolehlivost je velmi špatná,
Na přípravě se významně podílela dvě výsledků. Henych onemocněl bezpro- je jednou z příčin neúspěchu na ZOH
střediska vrcholového sportu ASVS středně před ZOH a prakticky po ce- 1976.
Dukla Liberec a SVS RH Vysoké Tatry. lou dobu olympijských soutěží nebyl Vedení běžeckého družstva se po-
Část přípravy probíhala přímo v pod- zcela zdráv. Šimon onemocněl před kusilo analyzovat hlavní příčiny a
mínkách těchto středisek, která za- a v závěru ZOH. chyby, které s největší pravděpodob-
jišťovala i školení, široké společenské v  závěrečné části přípravy (leden ností vedly k neuspokojivým výsled-
a politické uplatnění. 1976) s. Honců vidí chybu ve změně kům v Seefeldu. Je jisté, že v průběhu

Funkční vyšetřování bylo provádě- proti minulým létům, že byla záměně- dalších rozborů se vyskytnou ještě i
no stan !artizovanou metodikou na bi- na osvědčená účast na velkých mezi- další, které bude nutno analyzovat a
cyklovém ergom etru v ÚVN Praha, národních závodech začátkem ledna odstranit. Celá situace si jistě vyžádá

O

úspěšnou reprezentaci ČSSR. ^  1



přijmout některá opatření s výhledem Byly potíže s uvolňováním lékaře sebedůvěru, upadla do psychické dě
na ZOH 1980. družstva MUDr. Ivo Balcara. Podílel prese a nepodařilo se jí z ní dostat.

Úroveň čs. běhu na lyžích v posled- f  též. na lékařsko-pedagogickém sle- Při závodě štafet byla špatná volba
nich letech i význam tohoto sportu  dováni -  spiroergom etr ickem vysetre- mazaní na třetím a posledním úseku.

pro zdraví lidu zavazuje všechny za- ^ " v š a ^ tř e b a ^ v s te m a t iě t ě ř T  ak" Celá PříPrava družstva a především
interesované instituce i jednotlivce, tiynJ' přistupovat k některým prob- její závěrečná ^ s t  nebyla podpořena
aby udělali vse pro odstraněni nedo- lémůl]n zabezpečení přípravy7 regene- neÍnověÍšími poznatky lékařské vědy
s^ tk u  a vytvořili prostor pro další race sil a ,P Ie třePba využívat8 nej- Používanými u vrcholových sportov-
rozvoj tohoto sportovního odvětvi! nově]ších p o zn a tk ů  lékařské vědy, CL\  Jde především o podpůrné zabez-

což bylo uskutečňováno jen velmi Pečeni tréninku, regeneraci sil apod.
zřídka a o této problematice byli tre- ? y m odpoveany za p n p rav u  družstva

B  R ó z l  O b ě ž k y n í c h  néři informováni nedostatečně. by velmi a ?ky. ,a odpovědnost se prak-
d . rxuz.i u  u c í i t y i n u i  ticky soustředila jen na t renera  a je-

Po metodické s tránce  vedení druž- ho asistenta. Kumulace odborně ná-
Vzorný tren é r  Bohuslav Rázl při štva spolupracovalo s výzkumnou ročné práce na dvě osoby způsobila

hodnocení dlouhodobé koncepce pří- skupinou vrcholového sportu při něk teré  chyby, související s přípravou
pravý 1972—1976 běžkyň konstatuje, FTVS UK, především s dr. Potměšilem. závodnic. Byla to snaha o splnění p lá 
že v roce 1972 byla vypracována nová Celk * t*m ndnnvě inv  za nfínravn novaných ukazatelů za každých pod-
koncepce pro přípravu na ZOH 1976. . . . . )  , , p ' y p p mínek (při špatných sněhových pod-
Rešila především vytvoření nového ¥  velmi uzky a lze tezko mluvit o mínkách v Kiruně a obtížných na
družstva na perspektivním základě a etm ^ n n o  t;6 1633 Poc s a ne z eP" Štrbském Plese). Dále vypěstovaná
nový tréninkový systém. Byla v něm 1 J s ' přílišná odpovědnost až úzkostlivost
zapracována náročnost, aby čs. repre- Všechny plánované výcvikové tábo- v plnění tréninkových úkolů pro
zentantky v. ukazatelích tréninku, jak ry a kontrolní závody byly uskutečně- úspěšnou reprezentaci (potíž s rela-
objemových, tak pokud možno i kvali- ny podle plánu. Průběžně byl informo- xací po tréninku, psychické nebo fy-
tativních dosáhly úrovně předních ván o přípravě družstva trenéry  na zické odreagování). Z metodického
světových závodnic (především Sovět- schůzích běžeckého úseku předseda hlediska se ukazuje chyba v počtu
ského svazu). Bylo přihlíženo též s. Mečíř, ústřední t r en é r  s. Remsa závodů. Byl sice stejný jako před MS
k světovému trendu  vývoje rychlosti pravidelně navštěvoval výcvikové tá- 1974 a v loňském modelu (15 závodů
běhu na lyžích na tra tích  5 a 10 km. bory, o průběhu trén inku  se mohli včetně kontrolních, z toho pět mezi-
Koncepce přípravy byla naplňována přesvědčit členové předsednictva VSL národních),  ale kvalita domácích zá-
ročními tréninkovými plány, k teré  by- ÚV ČSTV ss. ing. Šablatura  a Terez- vodů byla značně nižší. Analýzu na
ly konzultovány na oddělení vrcholo- čák, kteří byli vedoucími výcvikových metodickém úseku bude třeba  zpraco-
vého sportu  a podle zkušeností a při- táborů v Ramsau. vat ještě s dalšími pracovníky.

S p e v n o s t  "koncepce7 p ro g S s  T °o b d o -  Výsledky testů a kontro ln ích  měře- Plánované umístění na ZOH 1976
b f  1972—1975 DOtvrdilv vvsledkv mis- ní byly zasílany ústředním u trenéro- na základě výsledků MS 1974 a sezóny
trovství světa 1974 a výsledky modelu Předsedovi běžeckého úseku, oddě- 1974-75  nebylo splněno. Nelze však
přípravy 1974-75. Na jejich základě leni vrcholového sportu a všem, k te n  mluvit o neuspechu celeho družstva,
byly stanoveny reálné cíle pro ZOH f  P °d lleh  na Pr iPrave es. reprezen- Co do umístěni závodnic (kromě prv-
..¿.„P 7 1 tantek. ni) bylo lepši nez na všech předešlých

'  i L j. i * --  , . x , ZOH. Sekajová a Pasiárová v běhu na
Vzhledem k celému průběhu přípra- . ecr>n contio ni m eiem, í te ie  se km splnily plánované individuální

vy a výsledkům v ní dosažených je nejvíce j ízi testům a jylo uskutec- Cjje j jejich výsledky na 5 km lze
nutné konstatovat, že výsledky čs. re- aovan?  p m  ezne mesicne za stan- hodnotit jako velmi dobré. Výsledek
prezentantek v Innsbrucku neodpoví- L aidn .lc poc mine , vy azova o v po- ce iého družstva byl však ovlivněn in-
dají vynaloženému úsilí trenérů a zá- s .e T,nic l dvou letech stale z epsova- dispozicí výkonnostně prvních závod-
vodnic a ani úrovni československé- J11- Spiroergometrie a bazalm tepy vy- nic B. Paulů a A. Bartošové,
ho lyžování v běhu žen. Při prvním k l o v a l y  stá lost nebo nepa trné  zlep-
rozboru přípravy 1972—1976 se jeví aem\  tiomto smeru nam chYbl m0‘ Kolektiv běžkyň i když nesplnil
hned několik příčin, které mohly L eini. t e e m e ln e . s teiou bychom plánované cíle zůstává nadále per-

ovlivni, výsledky. Jejich analýza bode ™ “ ^ 0 ^  O h V S ?  zé K  *»»>*. Sekajová a jaškovská
velmi obtížná a pro dalši práci bnde Ji zachycovat optimální zatez a odpo- ’ J >

_____  .f' ... , . . ----  činek. ani při dalších ZOH nedosáhnou ve-nejdulezitejsi odhalit hlavni příčiny, , „
které měly vliv na výsledek. Aby by- I při maximální snaze a odpověd- ^u’ který byl průměrem prvních šesti
la zajištěna co největší objektivnost nosti v celé přípravě se nepodařilo závodnic letos v Innsbrucku — 27 let.
musí se na rozboru podílet všichni za- splnit plánované cíle. Analyzovat pří- i závodnický věk těchto reprezentan-
int^ s“™ í ’ l! • vybt0r SV3ZU lyŽavá: úiny není jednoduché. Oblast možností tek je nízký pgt z j šestk na
ni UV ČSTV vcetne treneru, odděleni priem je velnu široka. Při tomto prv-
vrcholového sportu ÚV ČSTV se svou ním rozboru je rozdělena do dvou zá- ZOH 1976 startovalo již v olympij-
kontrolní skupinou, vědeckovýzkum- kladních sfér. Jsou to příčiny, které ských soutěžích v Sapporu, z našich
ná skupina při FTVS KU doc. Chout- vznikly těsně před a v průběhu sou- pouze Bartošová. Trenér B. Rázl je
ky a lékaři. těží ZOH, dále příčiny, které jsou v zá- - ~ . . , . ..J t -- presvedcen, ze tyto závodnice udělají

n Q vislosti na koncepci a metodice pn- ť J
Družstvo přistupovalo pnkladne a Dravv ještě hodně radosti našemu sportu.

velmi odpovědně k plnění úkolů pří- ť  y ‘
pravý. Jeho členky si plně uvědomo- Výsledek družstva byl negativně Doporučuje vytvoření odborně fun- 
valy význam reprezen tace  ČSSR a vá- ovlivněn indispozicí výkonnostně prv- dováného týmu lékařů, početněji ob
žily si svého členstv í v družstvu. By- nich závodnic Blanky Paulů a Aleny sazeného vedení družstva se zodpo-
la založena skupina SSM, jejíž před- Bartošové. Tyto dvě reprezentantky, vědným profesionálním trenérem  a
sedkyní je s. Sekajová. Všechny člen- které absolvovaly celou přípravu nej- třemi asistenty (dobrovolnými pracov-
ky družstva jsou zapojeny v SSM a kvalitněji a v jejím průběhu od roku niky s rozdělenými úkoly), lékařem a
skupina pomáhá při úspěšném plnění 1972 dosahovaly nejlepších výsledků, psychologem. Pro posílení družstva
všech úkolů na úseku politickovýchov- absolvovaly olympijské závody ve po zhodnocení sezóny doplnit je Si
ném. Pozoruhodný ohlas mělo zejmé- značném útlumu tělesné a především můnkovou, Sujovou a Palečkovou. Pro-
na dvanáct besed s pracujícími a stu- funkční zdatnosti — zvýšené klidové vést úpravu harm onogram u výcviko-
denty, jakož i s žáky sportovních tř íd  tepové hodnoty, pomalé uklidňování vých táborů včetně závodů a na zá-
lyžování v Novém Městě na Moravě. tepových hodnot, subjektivní pocity kládě zhodnocení dlouhodobé koncep-
Politickovýchovná práce zejména v neschopnosti zrychlit tempo a z toho ce 1972—1976 vypracovat novou kon-
závěrečném cyklu přípravy 1975—76 pramenily i chyby technicko-taktické. cepci na cyklus 1976—1980 včetně
byla systematická s bohatou náplní a Toto postihlo i Annu Pasiarovou v zá- tréninkového systému,
v žádném případě nebyla formální. Je vodě štafet.  Blanka Paulů byla posti-
škoda, že nebyla korunována spině- žena zdravotní indispozicí, u Aleny nříštím čísle Tvžařství nveřeiní-
ním výkonnostních cílů na ZOH. By- Bartošové to byl především psychický p y
lo to pro vedení družstva a závodnice stress . Po prvním závodě v Klingen- me článek ústředního tren é ra  Zdeňka
bolestivé zklamání. thalu, v k terém  se jí nepodařilo  najít Remsy k ZOH 1976.

3



DVĚ MEDAILE PRO CSSR f A '  £J§
Dosud nejpočetněji obeslané mistrovství Evropy juniorů

Deváté mistrovství Evropy juniorů 26.—29. února v Liberci bylo dosud nej- ' IL*'«-**
početněji obeslaným evropským šampionátem mladých lyžařů v klasických  
disciplínách. Startovali 11a něm reprezentanti a reprezentantky devatenácti
zemí a nechyběli ani závodníci ze zámoří: z Argentiny, Kanady a USA. Evropu g . -
zastupovali nejlepší junioři Bulharska, Dánska, Finska, Francie, Itálie, Jngoslá- ^ f t
vie, Lichtenštejnská, NDR, NSR, Norska, Polska, Rakouska, Sovětského svazu, |#ř* , ^
Švédská, Švýcarska a CSSR. Na juniorský šampionát přijeli také mladí lyžaři, .
kteří s úspěchem startovali na XII. ZOH v Innsbrucku. Největší zájem se sou
středil na start sedmnáctiletého Rakušana Toni Innauera, který 11a velkém jJJ X ^
můstku vybojoval stříbrnou olympijskou medaili a v současné době patří k nej- 4 § |  WM. JÉ r’ 
lepším skokanům 11a světě. Dokázal to i v Liberci suverénním vítězstvím a no- <| '%£m S M í 
vým rekordem středního můstku na Ještědu s normovým bodem 70 m v prvním s
soutěžním kole — 88 metrů. Také olympionici-běžci Svéd Thomas Wassberg : x  6 ^
a Ruihar Ivan Lebanov, jakož i finský skokan Harri Blumen svými výkony při- '“ Irm V ' A
spěli k vysoké úrovni juniorského mistrovství Evropy. i  s *;F

Přehled výsledků juniorského šam- druhý na 30 km a udivil svým výko- ^  " % i B  '■
pionátu ukazuje, že většina nejlepších nem ve štatetě, poprvé na sebe upo- Wm k  \  %  s f  -
závodníků a závodnic světové špičky zornil třetím místem v MEJ 1974 XlXcJŽ&Á
první mezinárodní úspěchy zazname- v Autrans (Francie).  Čs. akadem ická ggfc 'jjff „< ' \ | S a | | S y ^ * ;i
návala právě v této soutěži. Dvojná- mistryně světa Blanka Paulů si na ggl'
sobný olympijský vítěz v závodě sdru- juniorském šampionátu 1972 v ital- "  J í r  - K
ženém a nejúspěšnějš í lyžař všech ském Tarvisiu a o rok později v Kav- H B N L ^  &
dob v této disciplíně Ulrich Wehling golovu vybojovala vždy třetí  místo a wĚĚĚĚĚA"Ll%^'%'£• . - -
(NDR) zahájil svou mezinárodní ka- první dvě bronzové madaile  pro ČSSR. .. T „
r ié ru  vítězstvím na juniorském mist- Takových příkladů je ještě celá řada. Nova vez skokanského  arealu na Jes-
rovství Evropy v roce 1971 v Nessel- tědu byla obdivována i lyžařským i ex-
wangu (NSR). Vítěz letošní zlaté MEDAILE V. VEDRALA A F. NOVÁKA perty  ze zahraničí
olympijské medaile  Nor Ivar Formo
na juniorském šam pionátu  1970 v ra- Proto potěšily dvě medaile  čs. junio- . . _
kouském Gosau byl tře tí  a o rok poz- rů na letošním devátém MEJ v Liber- f, V v „?py: 5.voc S lu .zef a iu . an °"
ději v Nesselwangu stanul již na nej- ci: s t ř íb rná  Vladimíra Vedrala v zá- zdcina e em a ni o ív s o em,
vyšším stupni vítězů. Sovětský repre- vodě sdruženém a bronzová Františ- Ja ' °mu ýva o vy e. s. reprezen-
zentant Jevgenij Běljajev na MEJ 1973 ka Nováka ve skoku. Přáním všech Ja n t ,v skonci1 ^ n a c t y  56 ^
v Kavgolovu byl druhý a letos si od- příznivce, čs. lyžování je, aby to bylo ^ ^ t t S z n é i i O ^ o I S  IS S S R W e
vezl z Innsbrucku s tř íbrnou olympij- blýskání na lepší časy. Trenér čs. ju- ^  . , „ . 1 .  r  en ? Aoicma taa sK j .  je
skon medaili za druhé místo v běhu niorského družstva, mistr světa 1972 ko sllneJsl ^ r a n t . j e  skok stejne jako
na 15 km a bronzovou za štafetu. Ladislav Rygl a jeho asistent Josef favorizovaného Schmiedera, který
Dvojnásobný mistr světa 1974 ve sko- Metelka vyslovili přesvědčení, že úro- uspesne zas upova sc iu zen a is  011
ku na lyžích ve Falunu a letošní veň čs. mladých sdruženářů  po krizo- školu NDR Schmieder byl v běhu pa-
olympijský vítěz na s tředním m ůstku vém období začíná stoupat a že Via- J  s časem epsím o . , mm. nez
v Seefeldu Hans-Georg Aschenbach dimír Vedral i ostatní členové dobré- ed ia  Sko me ve mi zajímavý pru- 
(NDR) vybojoval titul juniorského ho kolektivu juniorů mají předpokla- k e i j . n ek° t po P rv m m jío  e vedl s nej-
mistra Evropy 1969 ve švédském Bolí- dy, aby naši mladí reprezen tan t i  při f elsim 84 ™ ,a stylové nejlepsím sko-
násu. Američan Bili Koch, který na svědomitém tréninku, prohloubení mo- e ‘n . a e en?ar ° vynl  c| ° s okem
ZOH v Innsbrucku překvapivě byl rá lně volních vlastností a využití Schmieder se 110 5 b. před Vedralem

všech zkušeností se zařadili zase mezi B za sko k  82,5 m Ve druhem ko-
_  světovou špičku. e Schmieder skočil jeste o 1,5 m da-

, , le, vypadl mu vsak šroub z vázáni a
Také tren é r  skokanského juniorské- upadl. Vedralovi naměřili délku sko- 

> ho družstva  ̂zasloužilý mistr sportu 7 7 5  m Mladý reprezen tan t NDR
j f e : Jif’í Raška věří ve stoupající výkonnost trochu znervózněl a ve třetím kole
JfF Františka Nováka a dalších členů tý- skákal na jistotu ze zkráceného nájez-

% mu, především Ladislava Jiráska a dll 745  m) v ed ra l  dosáhl délky 77 m
... JfyfFS Jindřicha Balcara. Jirásko na MEJ ne- a io7,0 b. za toto kolo, což rozhodlo

\  ^  skákal v dobré formě a Jindřichu 0 jeho vítězství ve skoku a stř íbrné
i Balcarovi se nedařily  doskoky jako medaili, zatímco druhé místo stačilo

v tréninku. Schmieferovi k ti tulu juniorského
v * „Za svůj úspěch hodně vděčím to- mistra Evropy. Je to jeho první mezi-

mu, že jsme měli možnost se v Liber- národní úspěch, který mu otvírá ces- 
N ^  ci připravovat na MEJ delší dobu,“ tu do mezinárodních soutěží seniorů,

řekl František Novák. „Innauer je vy- jak to prohlásil trenér  sdruženářů
nikajícím skokanem a zvítězil s pře- NDR. Nejvyrovnanější výkony v obou
vahou, boj o další místa byl hodně disciplínách měl Polák Zarycki. V bě-

I
T M M M W B kt  vyrovnaný. Neměli jsme dobré vylo- hu skončil čtvrtý a ve skoku šestý a

sování při nižších startovních  čís- oávážel si domů bronzovou medaili,
lech, neboť naši soupeři věděli jak vy- Vítěz běhu Kolčin (SSSR) je slabším
padá situace. Druhý skok se mi tak skokanem (obsadil dvanácté místo)
nepovedl jako první. Raška mne při a musel se spokojit šestým pořadím,
druhém skoku uklidňoval a nabádal,

o - abych se neplašil a skočil pořádně. IVANOV A CHVOROVOVÁ 
Bodové rozdíly byly velmi těsné na
druhém až pátém místě. Po vítězství p0 úspěchu sovětských běžců na 
v závodě juniorů na „Turné přátelství^ ZOH v Innsbrucku IX. MEJ v Liberci 
v Zakopaném je to můj zatím nejvetsi potvrdilo, že Sovětský svaz má i vel- 

¡ W m  mezinárodní úspěch. mi dobré juniory a juniorky a sovět-
Vladimír Vedral z Lomnice nad Po- šcí t renéři  je dovedou na vrcholnou 

Generální sekretář Mezinárodní lyžař-  pelkou se zasloužil o první s t ř íbrnou mezinárodní událost dobře připravit.  
ské  jederace (FIS) Sigge Bergman na medaili ČSSR v historii dosavadn ích Stejně jako olympionici, tak také ju- 
tiskové konferenci při MEJ v Liberci devíti ročníků juniorského mistrov- nioři měli závěrečné soustředění v Ba-

4



k u r i a n i ,  kde- j s o u  v e lm i  d o b r é  p o d m iň -  c h v a l n ě  v y j á d ř i l  o o r g a n i z a c i  MEJ: (CSSR) 18:28,76, 19. Ester  Millerová (Ka-
k y  p r o  t r é n i n k .  O s m n á c t i l e t á  R a is a  „Čs. l y ž a ř š t í  f u n k c i o n á ř i  z n o v u  po-  nada)  18:30,37, 20. Olga Boldyrevová
C h v o r o v o v á  v b ě h u  n a  5 k m  v B e d ř i -  t v rd i l i ,  že  j s o u  v e lm i  d o b r ý m i  o r g a n i -  (SSSR) 18:30,55. S tar tova lo  57 juniorek ,
c h o v e  v J i z e r s k ý c h  h o r á c h  z í s k a l a  t ř e -  z á to r y .  D o s u d  n e j p o č e t n ě j i  o b e s l a n é  všechny závody dokončily .

i i ž T r o c í i g y ^ v e 5? m Jft r y n * E v r ° P y j u n i o r s k é  m i s t r o v s t v í  E v ro p y  by lo  ( c h O s tm e  '¡ les t fé rová  18:07,94, I n n g a rS
jiz v r o c e  1974 ve  f r a n c o u z s k é m  A ut-  d o o ř o u  p r o p a g a c í  l y ž a ř s k ý c h  k l a s ic -  s c h re ib e ro v á  16:28,04, Marion B uchnerová
l u n s  a lo n i  ve t i n s k e m  L ie tu  b y l a  d r u -  k ý c h  d i s c ip l í n .  T r a t ě  i m ů s t k y  by ly  16:26,36) 49:02,34, 2. Norsko (Sissel
h á  za  B i i c h n e r o v o u  (N D R ).  T e n t o k r á t  d o b ř e  u p r a v e n y  a p o t ě š i t e l n á  b y la  po- T rondse thová  16:13,67, Hege Peikliová
byly  j e j ím i  n e j v ě t š ím i  s o u p e ř k a m i  č e t n á  n á v š t ě v a  n a  v š e c h  z á v o d e c h .  16:13,05, Kitty Dahlová 16:50,66) 49:17,38,
N o r k y  T r o n d s e t h o v á  a  D a h lo v á ,  a l e  S k o k a n s k ý  a r e á l  n a  J e š t ě d u  i p ě k n é  3- SSSR (Jeýgenija M akarovová 16:29,67,

s y m p a t i c k á  C h v o r o v o v á  je  p ř e s v ě d č i -  b ě ž e c k é  t r a t ě  v J i z e r s k ý c h  h o r á c h  s e  L^U^ 0^ cZ7okQni0Vcn i n 1« 36;  eais,f iC1'lvftí í 0"
v p  n n r a 7 ila . ...  ., , , , , vova 16:49,80) 50:22,83, 4. Švédsko Ma-
ve  p o r a z i l a .  mi l íb i ly  a j s o u  v h o d n é  p r o  v e lk e  m e -  r la  Rautiová 15:55,02, Britt  Janssonová

Z áv o d  j u n i o r ů  v b ě h u  v y h r á l  o sm -  z i n a r o d n i  z á v o d y .  P o ř a d a t e l e  se  d ob-  17:33,60, E lisabet  Nejneová 17:02,26)
n á c t i l e t ý  A n a to l i j  I v a n o v  v e lm i  d o b -  ř e  s t a r a l i  o n a š i  l y ž a ř s k o u  m l á d e ž  a  50:33,88,’ 5. Cs s r  (Dagmar Palečková
r ý m  z á v ě r e m  s n á s k o k e m  10,07 vt.  p a t ř í  j im  z a  to  d í k . “ 16:48,06, Zuzana Matoušová 16:45,27, Jana
p ř e l  Š v é d e m  W a s s b e r g e m .  Až d o  12. P o d o b n ě  se  v y j á d ř i l i  o MEJ t a k é  ve-  Šimůnková 16:58,83) 50:32,16, 6. NSR (Ca- 
k i l o m e t r u  byl  v č e l e  W a s s b e r g ,  k t e r ý  d o u č í  v ý p r a v  a  t r e n é ř i .  V ě t š in a  z n i c h  ro la  Goritzová 16:06,50, Iris Schulzeová
m ě l  n iž š í  s t a r t o v n í  č í s lo  19 s n e j l e p -  se  z n o v u  s e t k á  n a  p r v n í m  m i s t r o v s t v í  7 « P i j Vqa R
š ím  m e z i č a s e m  p ř e d  I v a n o v e m  (3 9 ) .  s v ě t a  j u n i o r ů  1977 v k l a s i c k ý c h  d is-  52:17’47’ 9 ’ Rakousko 53:20 64 10. Polsko
P ř í k r é  s t o u p á n í  v z á v ě r u  p a t n á c t k y  c i p l í n á c h  ve  š v ý c a r s k é m  S a in te -C ro ix .  53Í22’75’ 1 1 . Bu lharsko  53:53,49, 12. Fran-
b y lo  r o z h o d u j í c í  p r o  ú s p ě c h  I v a n o v a .  Od p ř í š t í h o  r o k u  s e  b u d e  k o n a t  v ž d y  Cie 53:53,98. S ta r tova lo  16 š ta fe t ,  všechny
N a  m o k r é m  s n ě h u  m ě l  v p o s l e d n í c h  s t ř í d a v ě  m i s t r o v s t v í  s v ě t a  a  E v ro p y .  byly k las if ikovány, 
k i l o m e t r e c h  v íc e  s i l  a  d o b ě h l  si do  
c í l e  p ro  z l a t o u  m e d a i l i .  W a s s b e r g  n a
t i s k o v é  b e s e d ě  s n o v i n á ř i  p r o h l á s i l :  ¿ l l f e
„ N e b y lo  r o z h o d u j í c í  s t a r t o v n í  č ís lo  a f  '
i n f o r m a c e  s t a r t u j í c í c h  o p r ů b ě h u  zá-  JĚ íík& j-.* k  Ě r  .
v o d u .  Iv a n o v  z a s l o u ž e n ě  z v í tě z i l  a zá-
vod by d o p a d l  s t e jn ě ,  k d y b y c h o m  m ě l i  v  ¿ ¿ /kb  |

v ̂ m  ě n ě^n á  ^  t a^r to  v^ií^ č̂ í s í a , “ ^ P r  ̂   ̂o b a  ^ ^  ^   ̂  ̂ ^

h o d n é  m ez i  N o r k a m i  a j u n i o r k a m i  Vítěz mistrovství Evropy juniorů v běhu na 15 km Anatolij Ivanov /SSSR ]
SSSR. Z á v o d  v š a k  v y h r á l y  b ě ž k y n ě  v zajetí novinářů po pěkném  úspěchu
NDR, k t e r é  p o  p r v n í m  ú s e k u  b y ly  t ř e 
tí,  po  d r u h é m  d r u h é  a  v p o s l e d n ím  si
B u c h n e r o v á  b ě ž e l a  p r o  z l a t é  m e d a i l e  PŘEHLED VÍTĚZŮ MEDAILÍ Junioři 15 km: 1 . Anatolij  Ivanov
p ř e d  N o r k o u  D a h lo v o u  a s o v ě t s k o u  (SSSR) 47:57,38, 2. Thomas W assberg
j u n i o r s k o u  m i s t r y n í  E v ro p y  C h v o ro -  SSSR 2 1 1  (Švédsko) 48:07,45, 3. Marku Koskela

T s Z é  ^ C e 4 ,1 e “  z e mf p á y NDR 2 1 0  “ »  t " S S T ®v Sline Konkurenci šestnácti zemi pa- ¡\jorsko 1 2 1 49:13,77, 6. Alexandr Ponomarev (SSSR)
t e  m ís to .  R a k o u s k o  1 0 0 49:27,55, 7. Arnd Kraus (NDR) 49:42,33,

Ve š t a f e t ě  j u n i o r ů  n a  3 X 1 0  k m  p ro -  CSSR 0 1 i  Leonid Oljušin (SSSR) 49:43,71 9. Ove

k ? z5. 1 ISjo(jo v e > za  m a l 1 n e j v y r o v n a -  Š v é d s k o  0 1 1  Brandt (NDR) 49:56,63, 11. Jan Dragon
n e j s i  d r u ž s t v o .  N a  p r v n í m  u s e k u  F i n s k o  0 0 1 (Jugoslávie)  50:21,01, 12. Michal i  Vino-
G r o n d a l e n  s ic e  p ř e d á v a l  t ř e t í  z a  š t a -  p , . n n 1 g radov (SSSR) 50:36,49, 13. Risto Kiskinen
f e t a m i  SSSR a NDR, n a  d r u h é  p ř e d á v -  (F insko)  50:36,94, 14. Stefan Záchveja
ce  v š a k  j iž  b y l i  n o r š t í  j u n i o ř i  z á s lu -  , (CSSR) 50:39,19, 15. Thomas Weise (NDR)
h o u  H a g e n a  v č e l e  p ř e d  t ý m y  S o v ě t -  PŘEHLED VÝSLEDKŮ MEJ 50:40,44, 16. Peder  Hagen (Norsko)
c irpbn  QWJ17,, o F i n s k a  v  nnc lp r ln ím  50:42,34, 17. Rear G rondalen  (oba Nor-
s z u  a ť  s a. p o s l e d n ím  juniorky 5 km: 1 . Raisa Chvorovová sko l 51-04 95 18 Erik Gustafsson íSvéd-
u s e k u  p o r a d í  n a _ p r v n í c h  d v o u  m í s t e c h  (SJSSR) i 7 :32, i 5, 2. Sissel  T rondse thová  s L  51 14 51 19 Jan P h a lan d e r  (oba
se  n e z m ě n i l o ,  Š v é d o v é  z á s l u h o u  vý-  17:40,73, 3. Kitty Dahlová (obě Norsko)  Švédsko) 51:15,35, 20. Peter  Juric (Ra-
b o r n é h o  W a s s b e r g a  s e  p r o b o j o v a l i  n a  17:49,44, 4. Jevgenija  M akarovová (SSSR) kousko) 51:16,46, 21. Alfred Sch ind ler
t ř e t í  m í s t o  p ř e d  F iny .  D e s á t é  m í s to  čs . 17:52,26, 5. Hege Peikliová (Norsko)  ( šv ý ca r sk o )  51:20,37, 22. Arnt  H arstad
š t a f e t y  b y lo  z k l a m á n í m .  Po p r v n í m  17:53,67, 6. C laudia Sp rengerová  (Lich- (Norsko)  51:34,20, 23. Tommy Jonsson
ú s e k u  b y l i  n a š i  j u n i o ř i  š e s t í ,  p o  d r u -  m 5,3! ’ 7n ^an,a *̂rniun,ková (Švédsko) 51:37,70, 24. Kristov Barzanov
h é m  s p i m í  a v n n s l e d n ím  k lp s l i  ip š tě  ( CSSR) 17:58,63, 8. Carola Goritzová (B ulharsko)  51:40,82, 25. Jaroslav Kohút
r m  S ?  í ' P m m  k l e s l i  j e s t e  (NSR] 18 ;0i , 30, 9. Marion B uchnerová  ¡CSSR) 51:48,57. -  Umístění da lš ích  čs.
o u i  p o r a a i .  (NDR) 18:06,50, 10. Ljubov Zykovová r e p re zen tan tů :  45. Jiří Daníček 54:33,18,

(SSSR) 18:06,95, 11. Joan Groothuysenová 37 Miloá Bečvář 57:06,37.
CHVÁLA POŘADATELŮM (Kanada)  18:11,57, 12 . C hrist ine  Nestlero-

vá (NDR) 18:15,67, 13. Zuzana Matoušová Štafeta juniorů 3X10 km: 1. Norsko
, . A, - , , „ T - -  (CSSR) 18:21,23, 14. Gunter  Sch re iberová  Rear G rondalen  31:20,21, Peder Hagen

D e v a t e h o  r o č n í k u  MEJ s e  z ú č a s t n i l  (NDR) 18:21,27, 15. Maria Rautiová (Švéd- 31:51,27, Ove Aunli 33:26,87) 1:36:38,35, 2.
t a k é  g e n e r á l n í  s e k r e t á ř  M e z i n á r o d n i  s k o j 18:21,28, 16. Dagmar Palečková SSSR (Alexandr Ponom arev 31:10,98, Leo-
l y ž a ř s k é  f e d e r a c e  (F IS ]  S ig g e  B e rg -  (CSSR) 18:21,98, 17. Sigrid Opitzová nid Oljušin 32:53,98, Anatolij  Ivanov
m a n  ( š v é d s k o ) ,  k t e r ý  s e  v e lm i  po- (NDR) 18:24,97, 18. Jana Strnádková 33:10,43) 1:37:15,39, 3. Švédsko (Jan Pha-

5



I l l  SX I  ! Koch 184,4 (75 a 78,5), 10. Š a b la tu ra  209,6 (79 a 75), 8. Kari Heinonen (Fin-
! 183,7 (76 a 69,5), 11. Mnuk 180,1 (78,5 a sko)  206,2 (77,5 a 75), 9. Jiří Ba lcar

70). — Sta r tova lo  27 sd ru ž e n á řů ,  z n ichž  204,7 (80,5 a 74,5), 10. Ladislav Jirásko
26 závod dokončilo .  (oba ČSSR) 195,6 (78 a 73,5), 11. Leonid

I Skok na s t ř e d n ím  m ůstku  (P 70 m):  Komarov (SSSR) 191,1 (72 a 72), 12. Tom
ÉĚiP * I  1. Anton In n au e r  (Rakousko)  246,7 (88 E r lan d sen  (Norsko)  189,5 (74 a 74), 13.

■ ' < 1  - Jt^'1 í  t  I  i a  82), 2. Klaus Ostwald (NDR) 223,0 (80 Timo Kornonen (Finsko)  184,5 (73,7 a 72),
' x'\ > s V l  a 3- F ra n t iš ek  Novák (ČSSR) 222,0 14. Alfred Groyer (Rakousko)  183,3 (74

j á f  - /  'j- mL m ■ (82 a 76), 4. H arr í  Blumen (Finsko)  220,9 a 69,5), 15. Piotr  Fijas (Polsko) 183,1
f  j i ? /  <|i| ! (82 a 77,5), 5. M a tth ias  Buse (NDR) 220,4 (77,5 a 66,5). — S ta r tova lo  38 jun iorů ,

i (83 a 76,5), 6. Roger Ruud (N orsko)  210,8 všichni závod dokončil i ,
n  (78 a 75,5), 7. Axel Zitzm ann (NDR) JAROSLAV TROUSIL

^ 1  ZOH bez převratných materiálních novinek
** ^  OH jsou vždy vrcholem dlouholetého úsilí závodníku a trenérů dosáhnout

^  J nejlepších sportovních výsledků. Podíl dokonalého vybavení na sportovních
; V  W * 5. * výkonech je nesporný a proto je možné vidět i velmi úpornou snahu výrobců

v « ¡ P i l  lyžařského materiálu připravit pro olympijské soutěže to nejlepší vybavení
a zejména novinky, které by překvapily. Případné úspěchy na OH pak využívají 
k propagaci svých výrobků. Všichni významnější výrobci měli v Seefeldu své 

, servisní Stánky a poskytovali dokonalé služby všem závodníkům.

W  S i t u a c e  v m a t e r i á l o v é m  v y b a v e n í ,  n íc i  N o r s k a ,  NDR, Š v é d s k á ,  ČSSR, Švý-
i l l i  Y l l l l  ^ I  k t e r á  t a k  p o d s t a t n ý m  z p ů s o b e m  ov l iv -  c á r s k á ,  K a n a d y ,  USA a F r a n c i e .  H o le
H i .  %  I P  J l k  n i l a  v Ýs l e : i k y MS ve  F a l u n u ,  sa  b ě h e m  M oon  js o u  k o n s t r u o v á n y  p o d o b n ě  j a k o

x y  j H f i k  d v o u  le t  s t a b i l i z o v a l a  a  d á  se  ř íc i ,  ž e  Exe l  a j e z d i l i  s n im i  Š v é d o v é ,  F in o v é
1KI ^  až  n a  m a l é  v ý j im k y  se  n e o b je v i ly  ve  a z á v o d n í c i  NDR.

|  -> 4  v ý z b ro j i  n ě j a k é  p ř e v r a t n é  n o v in k y .

j |  w l l l r  Ě  VÁZÁNÍ A BOTY
r '  ^  V ě t š in a  v ý r o b c ů  v á z á n í  a b o t  p r a -

^  L a m in á to v é  lyže ,  k t e r é  s l a v i ly  sv ů j  c u j e  ve  v e lm i  ú z k é m  k o n t a k t u .  D ů k a -
Vynikající rakouský skokan  Toni In- t r i u m f  ve  F a l u n u ,  o v l á d ly  z c e l a  s e e -  z e m  to h o  je  n o v i n k a  fy  A d id a s ,  k t e -
nauer po rekordním skoku  88 m v  prv- f e l d s k é  s to p y .  V š ic h n i  z á v o d n í c i  p o u ž í -  r á  p ř i š l a  d o  S e e f e l d u  s  v á z á n í m  vy-

, 7 _ v á l i  l a m i n á t o v é  ly ž e  a  j a s n ě  se  u k á -  m y k a j í c í m  se  b ě ž n ý m  p ř e d s t a v á m  o
nim soutěžním  kole se domlouvá  m/- z a ja  r a k o u s k ý c h  f i r e m  K n e i s s l  z p ů s o b u  u c h y c e n í  b o ty  d o  v á z á n í .  No-
sílačkou se svým  trenérem na hraně  a F i s c h e r  i k d y ž  p o m ě r  m e z i  k v a l i t o u  v i n k a  z p ů s o b i l a  b o h u ž e l  s e n z a c e  sp í -

m ůstku  lyž í  t ě c h t o  f i r e m  a o s t a t n í m i  se  p r a k -  še  n e c h t ě n é ,  n e b o ť  p o d s t a t n ý m  z p ů s o -
t i c k y  v y r o v n a l .  R o z h o d u j í c í  je  v so u -  b e m  o v l iv n i l a  z á v o d  m u ž s k ý c h  š t a -

l a n d e r  31:43,96, E r ik  G us ta tsson  33:26,42, č a s n é  d o b ě  v y b r a t  p á r  k t e r ý  b y  by l  t e t .  T o to  o r i g i n á l n í  ř e š e n i  v š a k  z ř e ] -
Thomas W assberg  32:41 48) 1:37:51 86 4. o p r a v d u  i d e á l n í  p r o  t o h o  k t e r e h o  za-  m e  u k a z u j e  c e s tu ,  k t e r o u  se  v bu -
F insko (Eero N iskanen  32:09,67, Risto Kis- v o d n í k a  a  to  b u d e  z ř e j m ě  v b u d o u c n u  d o u c n u  b u d e  vývoj  b o t  a  v á z á n í  ubí-
k inen  32:38,49, Marku Koskela 34:36,36) d ů l e ž i t ý  ú k o l  p r o  v ý r o b c e ,  s t a n o v i t  r a t .  Z a j ím a v é  je,  že  s p o d o b n ý m  n á -
1:39:24,52, 5. NDR (Arnd Krause 31:19,37, p ř e s n ě j š í  k r i t é r i a  p r o  v ý b ě r  v h o d n ý c h  p á d e m  p ř i š l y  R o t t e f e l l a  a S u v e r e n ,
Thomas Weise 33:32,17, K arsten  B randt lyž í  p r o  u r č i t ý  t y p  s n ě h u  i z á v o d n í k a .  a l e  v z h l e d e m  k e  k r á t k o s t i  č a s u  n a  do -
34:50,37) 1:39:41,91, 6. B u lharsko  (Todor S k l u z n i c e  v š e c h  lyž í  b y ly  z e  s t e j n é h o  k o n a l é  o t e s to v á n í  z ů s t a l y  u k l a s i c k é -
Sivenov 33:17,33, Ivan Lebanov 32:49,70, m a t e r i á l u .  N o v i n k o u  b y ly  tzv .  n o w a x  h o  v á z á n í  n a  n ě m ž  l y ž o v a l a  v ě t š in a
Kristov Barzanov 34:38,00) 1:40:45,03, 7. . . . .  „ . , , - - , , , A’ „  .. fCn
Švýcarsko 1-41-59 85 8 I tá l ie  1-42-11 40 s k l > ly z e  se  s a P i n o v o u  s k l u z n ic i  ve  z á v o d n í k u .  — P ř e h l e d :  R o t t e f e l l a  (60
9. Polsko 1:42:26,27,’ 10. ČSSR (Jaroslav  s t ř e d u  ly že  od  f i rm y  T r a k  n e b o  lyže  p r o c e n t ) ,  B e r g a n s ,  A d id as .
Kohút 32:10,03, Jiří Daníček 34:36,57, Šte- s m o h a i r o v ý m i  p á s y  od  f i rm y  F i s c h e r ,
fan z á ch v e ja  35:50,57) 1:42:37,17. — Star-  n a  k t e r ý c h  z a j e l  n e j l e p š í  č a s  ve  š ta -  OBLEČENÍ
tovalo  15 šta fe t ,  všechny  závod dokon- f e t á c h  K o ch .  P ř i  p o d m í n k á c h  o k o lo  „  ,
p í i „ n no , j  D e v a d e s á t  p r o c e n t  z á v o d n í k u  j e z d i 
l y -  0 (’C, k d y  je  v e lm i  o b t í ž n é ,  z e j m e n a  p n  , , , . . ,, , ,  .L  v.

Závod sdružený: 1. Giinter Schmieder r o z d í ln ý c h  k l im a t ic k ý c h  p o d m ín k á c h  0 Y m *, Zc 1 , U, , 1 ,
(NDR) 419,272 (210,0 za skok, 209,272 za jako byjy v S e e fe ld u ,  z v o l i t  sp r á v n ý  Í ° V . 10 , ? o c . x,° . a c nn ]ní
běh), 2. Vladimír Vedral (CSSR) 405,826 1 k /  y rř itvm  ř eš en ím  d lo u h ý c h ,  k r y j íc ích  i boty. Sp od ní
(212,6 a 193,228), 3. Andrzej Zarycki os jsou  ty t0  yze  urc y 11 e s e n  m - p rád lo  Lifa ze  1 0 0 %  p o ly p r o p y le n u
(Polsko 403,814 (191,6 a 212,214), 4. ? e j ý  t e n to  p r o b le m  je t e p r v e  na po- J o u ž ív a l i  té m ě ř  v š i c h n f  z á v o d n íc i  a
Eckhard Langer 397,878 (193,2 a 204,678], e atkU. Y.y v 0 je ’ a] e ,da  se  P řed p o k lá d a t ,  . h k v a l i ta  a v ý zn a m  při d lo u h o tr -

J oba f  ]6J m y  Zav '  á 0 S ] eh °  VyJ  ,m '  v a j í c ím  v y t r v a l o s t n í m  v ý k o n u  je n e -(193,0 a 203,470), 6. Fedor  Kolem (SSSR) h o  p r o g r a m u .  Z a j ím a v é  by ly  i k a r b o -  J , y 3
394,400 (174,4 a 220,000), 7. Jozef Pawlu- n o v é  ly ž e  f i rm y  S k i lo m  i k d y ž  se  z d á ,  s P o i n Y-
siak  (Polsko] 394,246 (194,9 a 199,346), ¿e  c e n a  lyží  je v z h l e d e m  k  p o r o v n á -

o-1QĜ hen A,bel, [N„SR) ?87’320 ' 168’t  ] n í  s o s t a tn í m i  v e lm i  v y s o k á .  O b je v i ly  M A ZA M
3 8 4 ^ 8  (188,8 “a11 195,528)!' 58 1 k o v o v é  lyže  fy E g § e n - o v š e m  P 011’ L a m in á to v é  ly že  o v l iv n i ly  i z p ů s o b
nes (USA) 382 526 (165 8 a 216 726] 11 ze  j a k o  t e s to v a c í  n ik o l iv  n a  z á v o d n í c h  m a z a n í .  V íce  n e z  k d y  j i n d y  se  p o u z i -
Vladim ir  M ichajlčenkov ( SSSR j 376,538 t r a t í c h .  Lyže n a  k t e r ý c h  se  z á v o d i lo  v a j í  p a r a f í n y  a  g l i d e r y  a  to i n a  sn ě -
(168,0 a 208,538], 12. F r ie d r ich  Koch (Ra- v S e e f e ld u :  K n e is s l ,  F i s c h e r ,  S k i lo m ,  h y  s u c h é ,  z h r u b a  d o  — 6 nC. S p e c i á l n í
kousko)  372,810 (184,4 a 138,410], 13. F ran- S p l i t k e in ,  J á rv in e n ,  L a n d s e m - B l i z z a r d ,  n o v é  v o s k y  se  n a  OH n e o b je v i ly ,  a l e
cesco Giacomelli  ( I tá l ie )  371,022 (184,5 Jofa ,  E p o k e ,  L ove t t ,  R o s s ig n o l .  b y la  p a t r n á  s n a h a  v š e c h  v y r á b ě t  k a ž -
a 186,522), 14. G unnar  Bratt l i  (Norsko)  d u r o č n ě  v o s k y  p o d s t a t n ě  l e p š í  k v a l i -
361,682 (173,4 a 188,282), 15. Ludvík Šab- f - in iF  t v t a k  ia k  tn  n r in o v íd á  v vvo i i  c h e m i e
la tu ra  (ČSSR) 358,638 (183,7 a 174,938). HULE l y - t a k  â k  t0 o a P o v i a a  v ý v o j i  c n e m i e
— 17. Karel Mňuk 345,248 (180,1 a V š ic h n i  v ý r o b c i  v y b a v i l i  z á v o d n í k y  cl n o v y c  1 SUL o v m -^  ̂ ^
165,148). Běh na  10 km: l .  Kolčin k a r b o n o v ý m i  h o l e m i ,  j e j i c h ž  p ř e d n o s -  C e lk o v ě  OH u k á z a ly ,  že  vývoj  lyž i

l  7^ r erUi ^ n 78^  s ?píanipS tí je nízká váha. Jezdilo se výhradně a holí zřeímě dospěl do stadia stabili-
35.44,78, 4. Zarycki 36.07,34, 5. Schmie- , , . f . Tiiiprlabl F y p I a Mnnn zace a v dohledné době se budou pou-
der 36:22,05, 6. Michajlčenkov 36:25,72, s holemi lírem Liijedahl, hxel a Moon. „„ior<xni,at g ncSMf,n; t»nv vůvni
7. Langer 36:45,02, 8. Leipold 36:51,06, 9. Nejlehčí jsou hole Exel (Finsko), s ni- ze vylepšovat^dosavadní typy. Vývoj
Pawlusiak 37:11,68, 10. Klaus Faisst [NSR) miž jezdili závodníci SSSR, Finska, se oorati na věci, ktere byly az do te-
37:26,90. — 12 . Vedral 37:42,28, 20. Sabla- ČSSR a USA. Hole Liljedahl jsou vyro- t0 doby zdánlivě podružné, ale pri vy-
tura 39:13,72, 21. Mňuk 40:02,67. — Skok: beny v kombinaci karbon a alumi- íovnanosti světové špičky budou hiát
1. Vedral 212,6 (82,5 a 77), 2. Schmieder nhim Maií n něm  větší váhu alp svou roli. Jsou to boty, vázání a do

( «  W  S T - .  “  chmekého hlediska nejlépl fW* míry i oblečení. V oblasti vosM
pold 193,0 (79 5 a 71.5) 6. Zaryčkl 191,6 propracovány (poutka, bodce, krouž- se rozšíří výroba glidetu a patalinu.
(77,5 a 72), 7. Karjalainen 188,8 (75 a kY) a dokonale odpovídají potřebám JAN WEISSHAUTEL
74), 8. Giacomelli 184,5 (77,5 a 71], 9. špičkových lyžařů. Používali je závod- druhý trenér repr. družstva běžců

6



Č er p á m e  ze  z a h r a n i č n í  l i t e r a tu r y
V závěrečném příspěvku z oblasti techniky sjezdových směru jízdy. Též při sjezdu musí závodník ovládat všechny

disciplín, kterou jsme se zabývali v předcházejících pěti varianty techniky zatáčení,  zvláště když mu jde o dosažení 
pokračováních překladu ze 6. dílu lyžařského učebního nejlepšího výkonu, 
plánu NSR, uvádíme některé stati o technice a taktice Důležité připomínky:
sjezdu. — silné zatížení vnější lyže s kolenem směřujícím do-

I když v úvodu uváděné členění faktorů ovlivňujících předu a dovnitř oblouku u odvrácených zatáček,
z hlediska techniky jízdy výkon ve sjezdu je poněkud od- — zatížení obou lyží u přivrácených zatáček,
iišné od našeho, jsou poznámky k postoji při sjezdu, ke — použití oblouků s přestoupením při obloucích v mír-
sjezdovým obloukům i k p řekonávání te rénních  nerovností ném terénu  a při nižší rychlosti,
v podstatě shodné s tím, co předpokládáme, že je u nás Různé druhy terénu a skoky
mezi trenéry  celkem známo. Přesto se domníváme, že není Jisté projíždění nejrůznějšími druhy terénu  při vysoké 
na škodu si něk teré  věci alespoň ve stručnosti připome- rychlosti vyžaduje intenzívní a plánovitý trénink, který je
nont. veden odpovědným trenérem.

S přih lédnutím  k tomu, že se jedná pouze o vybrané Závodník se musí snažit, aby lyže vyvíjely na sjezdo- 
stati zpracované navíc heslovitou formou, není pochopitel- vou trať neustále stejný tlak. V tréninkovém žargonu se
ně popis techniky ani výklad taktiky úplný a vyčerpává- hovoří o stálém sledování terénu. I při skocích musí lyže
jící. neustále sledovat sklon svahu. Vlny a prohlubně jsou vy

rovnávány aktivním ohnutím resp. natažením nohou.
TECHNIKA SJEZDU

Některé faktory, které  ovlivňují z hlediska techniky jíz-
dy výkon při sjezdovém závodě, jsou: "  J  f i g r a

— aerodynam ika ■  A  f  ^ J B  ^  I  J  L ^  d l  w  j j
— skluz 'Ve:
— sjezdové oblouky
— zvládnutí terénu a zvládnutí skoků m S  d  á |  É r I  j  a ÉÉ

Aerodynamika
Značná část sjezdová trati je projížděna v aerodynamic-

ky výhodném sjezdovém postoji. Při tomto postoji umož- A f  /  f  J  f  T  I  ř l r  V ■■
ňuje zmenšený odpor vzduchu jízdu vyšší rychlostí . Nej- 
výhodnější aerodynamický postoj může být určen  pomocí
tunelu, ve k terém se měří odpor vzduchu. Jízdu v tomto TT . . , ____ _ , „
ideálním postoji musí závodník někdy podle situace na _ 1 i a n a . leclna s ne jexhem nejs ich  terénních  forem, vy 
tratí  přerušit .  Zkušenost říká, že aerodynam ika musí být ^ac uje °:| s jezdaře zvláštní způsob jízdy: sjezdař se před
v relaci s ostatními faktory, k teré  ovlivňují výkon při sjez- 1 a n ° u „."ia  n a p i ™ 1 a na hrané  ohne lI’up aktivně 
dovém závodě. Nejvýhodnějším aerodynamickým posto- vpre;■!. cimz stlačí lyže smerem dolu tak, aby sledovaly
jem zůstává tzv. „vajíčko“ (nízký sjezdový postoj) . novy sklon svahu. . , , „

, ,  . ,  Je-li h rana  ostrejsi, muže dojit ke skoku. V tomto pri-
Poznamky k nízkému sjezdovému postoji:  ̂ pádě je nutno zdvižením patek dostat lyže do takového

holeně jsou lehce nakloněny v kotnících vpřed, ^  směru, aby byly při dopadu rovnoběžné se svahem. Při
— stehna svírají^ s holeněmi úhel asi 90 až 100 stupňů, každém skoku by měly lyže dopadat paralelně ke svahu,

t iu p  se přizpůsobí okamžitému sklonu svahu tak, že Během skoku si závodník snaží udržet aerodynamický nebo
je s ním paralelní. Je výhodné, aby záda byla lehce alespoň kompaktní postoj. Napřímení těla během skoku
ohnuta,  ̂  ̂ činí jjzcju nejistou a zvyšuje odpor vzduchu.
paže před tělem lehce ohnuty, lokty před koleny, ru- Doskok je možno provádět na jednu nohu nebo na obě 
ce se navzájem dotýkají, současně
hlava je natolik vztyčena, aby závodník měl dosta- Doskok na obě nohy vyžaduje měkký dopad po letu 
tečný rozhle \  ^  o  ̂ vzduchem a vypérování v kotnících. Let může být zkrá-
stopa lyží odpovídá šířce boků. Je nutné dbát na to, cen, napřímíme-li těsně před dopadem nohy. 
aby lyže neležely na vnějších nebo vnitřních hra- Doskok na jednu nohu — během letu se natahuje  jedna 
nach, nýbrž aby klouzaly po plochách,  ̂ __ noha, aby se co nejdříve získal opět kontakt se zemí. Do-
váha těla je rovnoměrně rozložena po celé délce ly- padá se na odrazovou nohu, k terá  též provede vypérová-
ží (s třední poloha). ní. Druhá noha se dostává na sníh co nejdříve, aby byl

dopad pokud možno co nejvíce stabilizován.
_  Na velmi výrazných hranách  musí závodník předskako-

S~\ JqjL vat, aby se nezbytný skok zkrátil . Podle rychlosti se zá-
Jcíi.  vodník silně odrazí kus před hranou a pokrčí nohy v ko-

S y \  íS» /  l / l )  lenou. Ve vzduchu se opět sklon lyží přizpůsobí sklonu
Y  \  [)] 1 ^  J (J  / r ~ J  [ /  r Z )  ÍY) svahu. Předskokem zabraňuje  závodník tomu, aby ho hra-
/ / / C J \ / j r  /  ( J l  /  \ í n /  \ f n p-' na vynesla jako můstek příliš daleko, což by pro něj

/  / / 7 /  j / j /  I / . / / P  ̂ y / J /  \  mohlo být r iskantní. Účelem předskoku je to, aby hrana
j  / ¿ 1  /  byla přeskočena a ne, aby se z ní skákalo jako z můstku.

■y==y~ Technicky obtížné mohou být též přechody z příkrého
\  do mírného svahu resp. do protisvahu. V tomto případě je

jistější přejít z nízkého sjezdového postoje do normálního 
Překonávání hrany s doskokem  na jednu nohu  postoje s mírným záklonem.

SkJuz POZNÁMKY O TAKTICE
Dobrý skluz lyží v lehčích úsecích t ra tě  ovlivní často Závod ve sjezdu je sjezdovou disciplínou, při k teré  je 

výsledek závodu. Cit pro skluz závisí na funkci a dalším možno trénovat na vytyčené závodní trati. Trénink začíná 
rozvíjení hmatu^ a na smyslu pro rovnováhu. V každém prohlídkou trati , dále jezdí závodníci jednotlivé úseky tra- 
případě je důležité, aby lyže byly vedeny co nejvíce na a hledají optimální stopu (viz poznámky o taktice v ka- 
plochách. Předpokladem pro dobrý skluz je dokonalá těch- pitole „slalom“ ). Pak dochází ke skutečnému předzávod- 
nika zatáčení a přizpůsobení se terénu. Důležitá je též nímu tréninku, který je ukončen oficiálním měřeným tré- 
stavba lyží a jejich příprava před závodem. Lyže mají od- ninkem. Je nezbytně nutné, aby každý závodník projel ce-
povídat váze a způsobu jízdy závodníka. jou r̂ a |-' závodním způsobem nejméně dvakrá t až t ř ik rá t
Sjezdové oblouky ještě než přistoupí k samotnému závodu.

Oblouky při sjezdovém závodě jsou tém ěř výhradně Závodník musí přesně nastudovat celou závodní trať, te- 
o velkém poloměru a projíždějí se se zatíženou vnější lyží. rénní s t ruk tu ru  tra t i  i její stav. Studium tra ti  a trén ink  na
Oblouky se nenasazují rychle a trhaně, nýbrž pozvolna ní je zvláště  důležitý při špatné viditelnosti. Ke správné
a plynule. Osa boků a ram en bývá zpravidla kolmá ke taktice patř í  také to, že se závodník dokáže rychle přizpů-

v r

7



sobit změněným poměrům na trati , ke kterým může dojít TRÉNINK
vlivem povětrnostních podmínek nebo vlivem většího poč- Od začátku projíždět celou trať. Zpočátku vzpřímeně 
tu startujících. Závodníci by měli být informováni třené- (v postoji, který umožňuje rychlou reakci na měnící se 
ry o okamžitém stavu tra ti  i o jiných důležitých okolnos- vnější podmínky) a pak v průběhu trén inku  zvyšovat rych- 
tech, týkajících se závodu (vysílačky). lost. Trénovat pokud možno tak, aby podmínky byly stej-

Při sjezdu jde o značný silový i vytrvalostní výkon, což né při závodě, 
vyžaduje optimální zásobování těla kyslíkem. Toho se do- ZÁVOD
sáhne jen silným a vědomým hlubokým dýcháním během Během jízdy myslet dopředu na přicházející obtížnosti 
celého závodu.  ̂ tratě. Odlehčením špiček lyží při dobrém stavu tra tě  a po-

Závěrem několik taktických poznámek: sunutím těžiště vzad se zvýší rychlost.  Klidné držení těla,
PROHLÍDKA TRATI bez „pum pování“. Těžké úseky tra tě  a zatáčky se nepro-

— trať se prohlíží shora dolů, jíž dějí v nízkém sjezdovém postoji. Při příliš nízkém po-
— nepřeh ledná  místa přesně nastudovat, stoji je vyloučeno správné vedení oblouku. Je-li trať měk-
— vyhledání opěrných bodů v terénu. ká, je výhodné jet ve stopách závodníků, kteř í již starto-
Je třeba pojmenovat jednotlivé části tra tě  i jednotlivé váli. Má-li závodník nohy do X nebo do O, je možno kori-

zatáčky, aby při korek tuře  t renéra  nedošlo k nedorozu- govat tuto vadu podložením klínku pod lyžařskou botu. 
mění. PAVEL BARTOVSKÝ a JAN MARŠÍK

Členění výcviku sjezdových discipl ín
Dosavadní způsoby členění výcviku vycházely převážně — zvýrazněná vlnovka,

z lyžařské úrovně žáků. Tak např. se výcvik členil na vý- — základní dlouhý oblouk (otevřený, zavřený)
cvik začátečníků, pokročilých a vyspělých lyžařů atp. By- Brzdění
la to spíše klasifikace úrovně dosažených lyžařských do- — vyjížděním oblouků více k vrstevnici,
vedností žáků, ale nebyla to již charakteristika rozdílnosti — brzdění pluhem
v náplni a způsobu výcviku atd. Navíc ještě tzv. základní ZÁKLADNÍ ETAPA — 2. část 
lyžařský výcvik a závodní výcvik neměly v podstatě na se- Sjíždění a zatáčení
be žádnou návaznost. Metodika jejich výcviku se vyvíjela — sjíždění a obměny sjezdu ve vyšších rychlostech,
více či méně izolovaně a bez konkrétní návaznosti a nut- — odšlapování přes spádnici (do S),
né kontinuity nácviku. — přejíždění terénních  nerovností ve vyšších rych-

Ve většině pojetích základního lyžařského výcviku se lostech,^
v konečných fázích objevovaly prvky vrcholové (závodní) základní střední oblouk (otevřený, zavřený)
techniky. Před žáky byly tyto prvky kladeny jako cíle ko- základní krátký oblouk (otevřený)
nečné a poměrně rychle dosažitelné. Dosažení určité  vývo- oblouk v pluhu
jové úrovně v nácviku techniky sjezdových disciplín je oblouk ke svahu
procesem velmi náročným a jen pro výjimečně nadané je- Brzdění
dince — sesouváním po spádnici a šikmo.

Naopak tzv. závodní výcvik většinou neprobíhá  od svých SPECIÁLNÍ ETAPA — 1. část 
začátků tak, jako tzv. základní lyžařský výcvik, i když Sjíždění a zatáčení 
v podstatě by takto probíhat měl. sjíždění přes terénní nerovnosti:

To znamená, že hranice, cíle a úkoly výcviku z hledis- ve yysších rychlostech,
ka vývoje od základních až po vrcholové prvky nebyly _ v různých sjezdových postojích
stanoveny tak, aby odpovídaly jednotlivým vývojovým střední oblouk (otevřený, zavřený)
stupňům a úrovni nácviku techniky, jak je chápeme dnes. krátký oblouk (otevřený, zavřený)

Současné pojetí na FTVS UK v Praze vychází z didak- dlouhý oblouk (otevřený^ zavřený)
tického pohledu — konkré tně  z vývojového hlediska vy- regulace rychlosti v p růběhu napojovaných oblouků,
tváření lyžařských pohybových dovedností v jejich vše- „ předskok
strannosti a komplexnosti.  SPECIÁLNÍ ETAPA — 2. část

Vývojové hledisko představuje  výcvik jako přechod od Modifikace středního a krátkého oblouku: 
nižší pohybové dovednosti v kvalitu vyšší, tj. od nácviku s třední oblouk s přibrzděním
základního pohybového tvaru  ve zjednodušené formě až stře ní oblouk pro přejíždění vln
po tvar konečný v jeho dokonalé podobě. Obsahuje v sobě krátký oblouk pro přejíždění vln
zásadu cykličnosti výcviku a zdůrazňuje  zásadu nácviku krátký oblouk s přeskokem
od základních pohybových dovedností k rozšiřujícím po- k rá tký  oblouk s přibrzděním
hybovým dovednostem v jejich vzájemné vazbě a kombi- regulace rychlosti
naci — aplikace uvedených oblouků v náročnějších  terén-

Vyjádřením vývojového hlediska j e e t a p o v i t é  č l e -  nich podmínkách,
n ě  n í  výcviku na tř i výcvikové etapy: .  ^  ^

ZÁKLADNÍ, SPECIÁLNÍ A VRCHOLOVOU J l>, I
Jednotlivé etapy představují: I &ígjĚ. *  í li

Název etapy Obsah Dřívější název

1. ZÁKLADNÍ nácvik základní výcvik ' 1 1
lyžařské techniky začátečníků

a pokročilých ¿4  .
lyžařů ■

2. SPECIÁLNÍ zdokonalování výcvik vyspělých É H f
a rozšiřováni lyžařů
techniky

3. VRCHOLOVÁ nácvik vrcholné závodní výcvik ;
závodní techniky

Sjíždění a zatáčení
— sjíždění a obměny sjezdu, '
— odšlapování ke svahu až přes spádnici,

■ bruslení ................ ...  sklonu sví .....  ' ¡m m m gL
— přejíždění malých terénních  nerovností,
— střídavé zatěžování lyží v p růběhu sjezdu, Dorostenecký přeborník Východočeského kraje ve slalomu
— mírná vlnovka, Jan Sobotka ze Spartaku Vrchlabí

8



VRCHOLOVÁ ETAPA — 1. část — sjíždění přes terénní nerovnosti v různých rych-
Obří slalom lostech a sjezdových postojích v podmínkách sjez-

— sjíždění přes te rénní nerovnosti v různých rychlos- dové tra tě  (předskok, přepad)
těch a sjezdových postojích v podmínkách tratě  — sjezdový oblouk otevřený:
obřího slalomu — v základním sjezaovém postoji,

— střední oblouk pro obří slalom v základním až — ve sníženém sjezdovém postoji,
sníženém postoji (otevřený, zavřený) — v nízkém sjezdovém postoji.

— dlouhý oblouk pro obří slalom v základním až sní- Modifikace sjezdového oblouku:
ženém postoji (otevřený) — sjezdový oblouk v základním sjezdovém postoji

Modifikace středního oblouku: (zavřený), jehož fáze zahájení je rychlá a fáze
— z odšlapu ukončení je uskutečňováno po delší dráze,
— pro přejíždění vln — sjezdový oblouk v základním sjezdovém’ postoji
— vystřelovaný (otevřený), jehož fáze zahájení je uskutečňována
— na vnitřní lyži po dlouhé dráze a fáze ukončení po kratš í dráze
— s přibrzděním — regulace rychlosti v průběhu napojovaných oblou-
— regulace rychlosti a rytmu v průběhu nápojová- ků a při přímém sjezdu,

ných oblouků — aplikace v podmínkách sjezdové tratě při různých
— aplikace v obtížných terénních  podmínkách rychlostech.

a v podmínkách tra tě  obřího slalomu. Nácvik techniky sjezdových disciplín musí probíhat od
VRCHOLOVÁ ETAPA — 2. část základních  — elem entárních  až po vrcholové prvky tech-

Slalom niky. Vývojová kontinuita  nesmí být narušena  a to přede-
— sjíždění přes te rénní nerovnosti v různých rych- vším z hlediska nácviku základních a rozšiřujících pohy-

lostech a podmínkách slalomové tratě, - bových dovedností a jejich vazby vzhledem na odpovídající:
— slalomový oblouk (otevřený, zavřený) — obtížnost te rénních  podmínek a značnou šíři jejich

Modifikace slalomového oblouku: variability,
— velmi otevřený slalomový oblouk — technickou úroveň žáka,
— zavřený o velmi malém poloměru — úroveň vybavení žáka, jeho časovým a výcvikovým
— na vnitřní lyži možnostem,
— vystřelovaný — morfologické, funkční a psychické předpoklady je-
— pro přejíždění vln dince.
— s přeskokem Vymezení jednotlivých etap (základní, speciální a vr-
— z odšlapu cholové) ve vývojové stupnici nácviku techniky a objas-
— s přibrzděním nění dalších hledisek nám především pomohlo k raciona-
— regulace rychlosti a rytmu v průběhu  nápojová- lizaci výcviku z hlediska s truk tu rá ln ích  a obsahových

ných oblouků, změn.
— aplikace v obtížných terénních  podmínkách a Dále pak ke konkrétn ím u vymezení cílů a úkolů na

v podmínkách slalomové tratě. úrovni jednotlivých etap nácviku techniky sjezdových dis-
VRCHOLOVÁ ETAPA — 3. část ciplín s respektováním a uplatněním stěžejních didaktic-

Sjezd kých zásad. PhDr. MILOŠ PŘÍBRAMSKÝ

B Ě Ž E C K É  L Y Ž E  N E B O  S J E Z D O V K Y ?
V posledních letech je odborníky prosazován názor, že Získaný filmový materiál a klasifikace v závěru kursu,

běžecké lyže jsou pro výcvik začátečníků vhodnější než provedená instruktory, dokumentuje velmi dobré zvládnu-
lyže sjezdové (Didaktika školního lyžování; Jednotný tré- ti všech prvků a pohybových dovedností základního lyžař-
ninkový systém sjezdových disciplín; další odborné pra- ského výcviku. Pokusná skupina zvládla dobře také prvky
měny i ukázky na Interski 1975). Tento názor je podložen zatáčení na lyžích, prováděné na principu přenášení váhy
téměř stoprocentní bezpečností při lyžařském výcviku těla z jedné nohy na druhou. Šlo o mělkou vlnovku, oblouk
(z hlediska statisticky vykazovaných nejčastějších úrazů v klouzavém pluhu a přívratné oblouky, používané k za-
tiolních končetin) podstatným snížením tělesné námahy stavení. Jisté potíže nastaly v nácviku základního oblouku
způsobené vystupováním a přesuny na sjezdových lyžích s paraleln ím  vedením lyží. Tento prvek vyžaduje provede-
i snadnou ovladatelností. ní k roku na vnější lyži, a právě v této fázi nasazení ob-

, louku žákyně chybovaly. Ve fázi zdokonalení však všech-
Na lyžařských výchovné vzdělávacích zájezdech peda- žákyně zvla ly , tyt0 oblouky v hrubé form8 dobfe .

so s ick e  školy při institutu PO SSM v S e c i j sm e  experimen- Pr0 žm  běžek v záykladnIm iyzařském tfýcvikll „ovofj
talne pouzí i bezecke lyže pro výcvik začátečníku Pii ex- také výsle[lky zavDdlli uspořádanyého na za4 r ku rsu . ve
p en m en tu  byla porovnávaná aktivita zakyn na bezeckych ZJednodušeném slř„ om0vém závodu o 10 b rankách a délce
a na sjezdových lyžích byl pořízen tí movy ma erial do- 200 m dos4bl M kyně startujíol na bězeckých lyžích stej-
kumentujici úroveň zvládnuti jednotlivých lyžařských prv- nýcll výsledků jak0 žákynJ8 k te ré  absolvovaly výcvik
ku a pohybových dovednosti, a konecne byla step-testem i závod na sjezdovkách
sledována tě lesná zdatnost ( trénovanost) vybraných je- Během kursu byla sledována tě lesná zdatnost výbraných 
c incu- žákyň step-testem. Žákyně absolvující celý výcvik na běž-

V prvních výcvikových lekcích činily běžecké lyže něko- kách projevily v indexu trénovanosti zjevný vzestup hod-
lika žákyním jisté potíže. Slo především o ztrá tu  rovno- not od prvého do sedmého, posledního dne LVVZ na roz
vahy ve skluzu, jejíž příčinou byla volná pata  lyžaře. Zís- c n od žákyň, které jezdily na sjezdovkách. Jejich index
káním pocitů lyží, sněhu a skluzu tyto potíže přestaly. trénovanosti měl přibližně stejné hodnoty v průběhu kursu. 
Všechny e lem entární a p růpravné prvky základního ly- Úkoly lyžařského výchovně vzdělávacího zájezdu školy 
žařského výcviku zvládla skupina na běžkách stejně rych- Byly splněny. Rozsah pohybových dovedností základního
le, jako skupina nadanějších žákyň na sjezdových lyžích. lyžařského výcviku byl dodržen a všechny prvky žákyně
Počáteční potíže ve skluzu a případné pády nebyly příčí- procvičily i na prudším svahu (podle diferenciace ZLV;
nou vytvoření obranného reflexu, protože byly bezpečné Cepelák). Vysoce stoupla aktivita žákyň, během celého
a nevyvolávaly s trach  z jízdy na lyžích. Během celého výcviku došlo k jedinému náhodnému úrazu a na žádné
výcviku došlo k jedinému úrazu na běžeckých lyžích žákyni jezdící na běžeckých lyžích nebyly patrny stopy
(vymknutí kolenního kloubu při náhodném pádu). Úrazů únavy a přetížení během výcvikových lekcí. Úroveň zvlád-
žákyň, jezdících na sjezdových lyžích, bylo mnohem více nutí pohybových dovedností byla velmi dobrá, pouze zá-
(8 poranění kloubů a 1 zlomenina). Výcviku se zúčastnilo kladní oblouk snožmo činil v nácviku jisté potíže (k ex-
90 žákyň a žáků. perimentu na běžeckých lyžích byly vybrány úplné začá-

Aktivita žákyň na běžeckých lyžích byla denně hodno- tečnice). Objem tělesné námahy, vynaložené k zvládnutí
cena ins truk tory  jako velmi dobrá. V prům ěru  absolvovaly otevřeného systému pohybových dovedností základního
žákyně na běžkách dvakrá t a t ř ik rá t  více pokusů v jedno- lyžařského výcviku, nebyl příčinou únavy a poklesu akti-
tlivých fázích motorického učení, než žákyně na sjezdo- vity žákyň, ale výrazným stimulem tělesné zdatnosti orga-
vých lyžích. Tato vysoká pohybová aktivita nebyla příčí- nismu. Závěr našeho experimentu s výukou na běžeckých
nou únavy a přetížení, ale naopak působila jako stimulač- lyžích při lyžařských výchovně vzdělávacích zájezdech
ní fak tor tě lesné zdatnosti žákyň. škol je pozitivní. BLAHOSLAV KOMESTÍK

9



Odraz skokana s pažemi nebo bez paží ?
PhDr. František  VAVERKA, Universita Palackého Olomouc otáčení. Se vzrůstající rychlostí pohybu a zvětšující se

vzdáleností těžiště paží od středu  otáčení se zvětšuje ve-

V lyžařské sezóně 1974—75 se objevil u některých sko- u u s
kanu na lyžích velmi neobvyklý způsob provedení nájez- Pohyb paží při odrazu lyžaře skokana ovlivňuje:
dové táze skoku a odrazu. Závodníci najížděli po celou a j velikost kolmého tlaku na podložku,
dobu nájezdu v postavení s pažemi směřujícími nazad otáčivý pohyb těžiště těla ve směru jízdy,
podél těla a odraz byl prováděn pouze pohybem dolních c j poiohu celkového těžiště těla, 
končetin s vyloučením pohybu paží. cl) velikost odporu prostředí.

Tento neobvyklý způsob odrazu a nájezdu vyvolal mezi 
lyžařskými odborníky diskusi o tom, zda nový způsob od- 90*
rázu je lepší než dosavadní pojetí nebo zda se jedná pou
ze o zajímavý experiment v pohybovém řešení odrazu sko
kana. Názory na tuto otázku nejsou jednotné a řada  tře- . * jí?dij___
nérů  po vyzkoušení nové varianty odrazu u svých svěřen
ců zjistila, že vyloučení práce paží z odrazové aktivity ce-
lého těla přineslo u některých skokanů překvapivé zlep- 8̂0« 06 0*mi60*
šení výkonu. Nejednotnost názorů na skokanskou „pohy- I T I
bovou novinku“ se nepříznivě odráží v tréninkovém pro- ' \ y  I
eesu (nebo naopak podcenění) jedné z možných variant \  / /  | [
pohybového řešení odrazu. Smyslem příspěvku je přispět \ /  /  /$
několika postřehy ke srovnání dosavadního a nového po- T< >/
jetí práce paží lyžaře-skokana a vyvodit p rakt ické  závěry
pro nácvik techniky odrazu. — — —

___  270*
V úvahách o vlivu pohybu paží na průběh odrazu jsme 

vycházeli z vlastní výzkumné činnosti v oblasti techniky f 
skoku na lyžích a z obecných biomechanických zákoni
tostí.

Na základě série čtyř kinematických analýz odrazové 
íáze skoku, realizovaných u početných souborů skokanů ~ ^ ̂
můžeme konstatovat, že práce paží v odrazové fázi skoku 
je u jednotlivých závodníků velmi proměnlivá. Variabili ta
kinematických param etrů , které  charakterizovaly pohyb Gř \'yyy'/ y ' ........
paží při odrazu skokana byla u všech kinematických ana- W *'
lýz větší, než variabilita  param etrů  postihujících jiné
stránky  odrazu. Různost pohybu paží se projevuje v rych- ____________ t_______________________________ ______ _
lo s t i  je j ich  pohybu, v č a s o v é m  z a ř a z e n í  paží  do p oh y b u  0 160* 270* 360° t,cc

d o ln íc h  k o n č e t in  a v d rá ze  p o h y b u  paží  Příč inu  v e lk é  va- o b r  1 z á v l s lo s t  veU kost i  t la k u  na p o d io i k u  na po io ze  paU  
n a b í l i l y  p o h y b u  paž i  p n  o d ra zu  lze  h led a t  jed nak  v m á lo  . . .  L e g e n d a : o  - ramenní kloub -  T - těž iště  p aží  -  F - 
e n e r g ic k é m  pohybu  paži,  v y p lý v a j íc ím  z m a lé h o  p o c h o -  sí lo  -  t - čas -  « - úhel otočeni  -  C„ - váha  paží  -
p e m  v l ivu  paz.  na v ý s l e d e k  od razu ,  j e d n a k  v k o o r d in a č n í  __ , . ,  zm ěna velikosti ve sm yslu  ( + ! m a č i  zvětšení
n á r o č n o s t ,  s o u h r y  p oh yb u  d o ln íc h  k o n č e t in  s p oh yb em  ¡¿k  , ž  ^  ;

0 25’sek ^  V ’ ° aS° ' ' em “  ‘ ’ ložku vzhledem k  váze  paží

VLIV POHYBU PAŽÍ NA PROBĚH ODRAZU A‘ Vertlká |n í  složka reakcm  sily působí ve formě tlaku
na podložku v oporové fázi skoku a ovlivňuje celkový 

Při odrazu skokana se těžiště paží pohybuje přibližně silový impuls, jehož velikost je rozhodující pro výsled-
po kruhové dráze se s tředem otáčení v ramenním kloubu. nou rychlost odrazu ve vertikálním směru. Změna tla-
V závislosti na pohybech paží se mění veiikost vertikální ku na podložku v závislosti na poloze paží je v grafic-
a horizontální složky reakční síly, k terá  vzniká jako ké formě znázorněna na obr. 1 (za předpokladu, že se
reakce na pohyb paží a její působení se přenáší do celko- těžiště paží pohybuje po kruhové dráze konstantní
vého těžiště těla. Velikost reakční síly závisí na poloze rychlostí; znázorněno ve vztažné soustavě kloub ra-
paží, rychlosti pohybu a vzdálenosti těžiště paží od s tředu m enní—paže).

Tabulka 1 — Statistické charak ter is t iky  výšky výskoku naměřené u různých variant odrazů

soubor. skokani ČSSR, sdruženáři
\  varianta  studenti i  v DUKLA PB ČSSR

výskoku n -  1 /  n =  16 n =  6

vertikáln í  výskok výskok výskok
výskok skokanský skokanský skokanský

charak. a J b  A B A B A B

x 46,16 41,35 43,23 38,70 52,38 47,35 45,35 40,80
o/o 100 89,6 100 89,4 100 90,4 100 90
Z 10,4 10,6 9,6 10
VAR Z 14 20 12 17
Z max 18 20 16 19
Z min 4 0 4 2

Legenda: A . .  . zapojení paží do odrazové aktivity — B . . .  vyloučení paží z odrazové aktivity — x . . .  p rům ěr výšky vý
skoku an — Z . . .  z trá ta  výšky výskoku u varian ty jádřeno  v procentech výšky výskoku varianty A — VAR Z 
. . . v a r i a č n í  rozpětí hodnoty Z (VAR Z =  Zmax - Zmin) — Zmax . . . největší nam ěřená  hodnota Z — Zm;n . .  • 
nejmenší nam ěřená hodnota Z

10



Pohyb paží směrem dolů vyvolává snížení tlaku pod úro- íich Balcar 16 %, Medal 17 %, Zmin: Hohnl 4 %, Holub 
veň váhy paží, pohyb směrem vzhůru zvýšení tlaku nad 2 %).
úroveň váhy paží. Z obr. 1 vyplývá, že nejvyšší t lak  na Vliv pohybu paží na časový průběh výsledné odrazové 
podložku je vyvíjen při pohybu směrem vzhůru v poloze síly jsme sledovali u souboru 17 studentů TV. Na obr. 2 je
paží kolem horizontály (koncová fáze pohybu paží) . Po v grafické formě znázorněn výsledek analýzy tvaru křivky
přechodu paží vodorovnou polohou velikost t laku klesá. odrazové síly při vertikálním výskoku se zapojením a vy-
Výška výskoku závisí na silovém impulsu (na obr. 1 je loučením paží z odrazové aktivity. Z rozdílného průběhu
silový impuls vyvolaný pohybem paží znázorněn vyšrafo- vrcholů křivky (F(t) vyplývá změna v průběhu výsledné
vanou plochou). Kladný silový impuls zvětšuje celkovou síly odrazu, způsobená zařazením nebo vyřazením pohybu
výslednou rychlost těžiště, záporný impuls působí opačně. paží (křivky jsou prům ěrnými křivkami funkce (F(t)
Jak vyplývá z obr. 1, prostorový průběh pohybu paží při u souboru 17 osob). Pohyb paží směrem dolů ovlivnil po-
odrazu lyžaře-skokana zaručuje  p řevahu kladného silové
ho impulsu nad záporným. Velikost výsledného kladného F 
impulsu lze zvětšit zmenšením záporného impulsu (pokr
čením paží a pomalejším pohybem v rozmezí 180°—270°,
výchozí poloha paží přibližující se 270°) a současným /  \ £
zvětšením kladného impulsu. Toho lze dosáhnout zvýše- /  \ / ^ * \ A
ním rychlosti pohybu paží v rozmezí od 270° do 360° a // T \  ' /  \
zvětšením vzdálenosti těžiště paží od bodu otáčení (švih \
napjatými pažemi). /  "" — -4

Otázku „Jak ovlivňuje pohyb paží výšku výskoku“ jsme / \
řešili experimentálně. V březnu 1975 jsme u souboru 17 /  i 1
studentů tělesné výchovy testovali dvě varianty odrazu ve / /  \i
vertikálním směru: vertikální výskok a výskok skokanský. / J  V,
Vertikální výskok je běžně užívaným motorickým testem ^ \
výbušné síly. Výskok skokanský je specifickou variantou v
vertikálního výskoku, k te rá  se formou provedení přibližuje j . i j í
odrazu skokana v přirozených podmínkách skoku. V září a _l- - - - - - - — i_ _ _ _ _ _ _ i_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ | _ _ _ _ _ _ _ _ _  \ _ _ _ _ _ _ _ _
říjnu 1975 jsme testovali u souboru specialistů (celkem ^ ^ ú  ^  U t5 ts t7 t
22 skokanů a sdruženářů  tvořících reprezen tačn í družstvo
ČSSR) výskok skokanský. Ve všech př ípadech byly měře- ,
ny testované výskoky ve dvou modifikacích: paže zapo- A J
jeny a paže vyloučeny z odrazové aktivity. Výsledky vý- 0 ( n  0 /  )
zkumu jsou uvedeny v tabulce 1. I ' j  O O o  J

U všech testovaných souborů a odrazů byl jednoznačně j ť ~~~7 f  A  i
prokázán  statistický významný vliv pohybu paží na výšku \ \  \  n  \ v> • \
výskoku .  Vyřazení pohybu paží z odrazové aktivity snižuje I 7 /  /  I I
výšku výskoku v prům ěru o 10% . Zjištěné procento ztrá- ------- ^---------^— 3 ---------4 5 -------6 7
ty výšky výskoku je u všech souborů velmi vyrovnané. Va
riační rozpětí ztráty  výskoku ukazuje na rozdílnou úro- p __ _ - „  ̂ ,

. . f  - 1 ~ 3 . , ... . i  , ,, ,1 - —  Obr. 2 Časový průběh vusledne sily  odrazu p n  zařazeniven využiti prače paži u jednotlivých osob. Velke variac- * { ~  f B) & *
ní rozpětí hodnoty Z u studentů  TV při skokanském vý- P i l y  P I J
skoku svědčí o tom, že u testovaných osob byl skokanský
výskok novou a nezvyklou formou odrazu, na níž reago- kles síly v prvním vrcholu křivky. Ve druhé fázi odrazu 
vály jednotlivé osoby rozdílně. Ale i u specialistů skoka- při pohybu paží vzhůru vidíme zvětšení hodnoty odrazové 
nů a sdruženářů, členů reprezen tačn ích  družstev ČSSR, síly ve druhém vrcholu křivky. Rozdíly mezi velikostí na- 
nalézáme velké variační rozpětí veličiny Z. Pokud vyjde- měřené odrazové síly v jednotlivých vrcholech křivky jsou 
me ze základního předpokladu, že testovaaé osoby podá- statisticky významné. Výsledek šetření prokázal, že aktivní 
vály v obou variantách odrazu maximální výkon, tak lze pohyb paží při odrazu ovlivňuje především závěrečnou 
vysokou hodnotu Z in terpre tovat jako dokonalejší využití fázi odrazu, kdy paže vzhledem ke své poloze významně 
pohybu paží při výskoku a nízkou hodnotu Z jako nízkou přispívají ke zvýšení t laku na podložku, a tím k dosažení 
úroveň využití paží ke zvětšení výšky výskoku (Zmax: Jind- vyšší výšky výskoku. Pokračování

Praktický příklad zábrany úrazů při lyžování
V loňském ročníku Lyžařství č. 10 jsem se zabýval vše- nů. Statistika lyžařského střediska Horní Domky uvádí po- 

obecně velmi závažnou problematikou vzrůstajícího počtu čet úrazů na počet přepravených lyžařů vleky tohoto 
úrazů při lyžování v článku „Úloha Interski v zábraně ly- střediska. Z hlediska zábrany úrazů jsou srovnávány dvě 
žařských úrazů“. Rozdělil jsem zdroje těchto úrazů do tří sezóny: 1973—71 a 1974—75. To proto, že od podzimu 1974 
základních oblastí: Terén — Výzbroj a výstroj — Technika má lyžařské středisko k dispozici výkonné pásové vozidlo 
jízdy. Ve zmíněném článku jsem se zaobíral materiály In- pro úpravu zasněženého terénu  (Kássbohrer - Pistenbully).  
terski 75, vztahujícími se k zábraně úrazů zdokonalením Dále bylo umožněno instalovat na dolní stanici přibližova- 
výuky jízdy na lyžích. V tomto příspěvku chci na konkrét- Ciho viek 1 přístroj na zjišťování správného nastavení bez-
ním příkladu poukázat na vliv úpravy terénu na množství pečnostniho vázání typu ESS/MuP 50, jako první v Krko-
lyžařských úrazů. noších, který do ;ala Česká státn í pojišťovna a byla zajiš-

Pracovníci lyžařského s třediska Horní Domky v Rokyt- těna jeho obsluha. Kromě toho byla prováděna běžná le t
nící nad Jizerou jsou známi svým aktivním přístupem k bu- ní úprava tratí . Počet jízd lyžařů na vlecích střediska byl
dování tohoto lyžařského areálu. Jejich práce se zobrazí- v sezóně 1973—74 350 000. Při tom došlo k jednomu úrazu 
la i na poli prevence úrazů, proti nimž se rozhodli kom- na 8750 jízd. Z toho těžkých úrazů (zlomenin) jeden na 
plexně bojovat. Díky dobré spolupráci s nemocnicí s poli- 21 000 jízd. V sezóně 1974—75, do doby vyhodnocení (tĵ . 
klinikou v Jilemnici jsou Rokytničtí informováni průběžně k 7. 4.), bylo jízd 560 000 (o 210 000 více) a počet úrazů 
nejen o počtu úrazů, k teré  se v jejich s tředisku přihodily, prakticky nestoupl, což znamená 1 úraz na 14 710 přepra- 
ale i o jejich závažnosti,  pokud byly ve zdejším OÚNZ vených lyžařů, z toho těžkých na 35 000. Při srovnání roz- 
ošetřeny. Statistika Horské služby je tím zpřesněna a zkva- boru dvou prezentovaných lyžařských sezón se jedná o po- 
li tněna. hles počtu úrazů o 41 %.

Absolutní čísla úrazů při lyžování vykazují prakticky Při vyhodnocování lyžařských úrazů nutno ovšem brát 
v celém světě, podle zpráv z li teratury, neustálý vzestup. zřetel na více faktorů  — počasí, sněhové poměry atd. Nic- 
To odpovídá masovému rozmachu lyžařského sportu. Pro méně na významném poklesu úrazovosti ve střediskou Hor- 
rozbor úrazovosti jsou však důležitější vztahy relativní.  ní Domky se jistě podílí i aktivní přístup zdejších pracov- 
Některé statistiky uvádějí počet úrazů ve vztahu k lůžkové níků a členů Horské služby, k čemuž jim blahopřejeme, 
kapacitě střediska. Jiné, přesnější, k počtu naježděných MUDr. ZDENEK ELIÁŠ
kilometrů, či počtu rozdílu výškových metrů tra tí  a teré- předseda zdravotní komise VSL CUV ČSTV

11



Novodobý rozvoj sjezdového sportu
Vzpomeneme-11 prvních sjezdových závodil, provedených pod patronací FIS 

roku 1931 v Miirrcnu ve Švýcarsku, vybaví se nám několik málo lyžařských |  

svazu z evropských zemí, které se tehdy závodu zúčastnily. Od té doby zazna- j  

mcnal sjezdový sport triumfální pochod a úspěšně zakotvil v celém světě. i  |

Evropa si dosud zachovává dominu- tativní posílení odpovědných článků I ^
jící postavení, ale s jezdařina zapustila sjezdového úseku v oblasti techniky. ik
hluboké kořeny již také ve Spojených Ovšem svaz, který musí žít převážně |   ̂ l i l iu!  %...«LL
státech, Kanadě, Latinské Americe, z podílů na televizních přenosech, bu- I  |
Asii, Africe, Austrálii a na Novém Zé- de asi vždy nucen se držet v jakési §:  ̂ í ' '

v Portil lu v Andách v roce 1966 bylo k y d o  vylepšeného^ materiálu. To by

jde o Asii. A není žádným tajemstvím, zaměřené ke snížení rychlosti v ro- “ i | | p
že Sovětský svaz, první velmoc v kla- vinkách, účinnější předpisy v otázce n
sickém lyžování, zejména v bězích, výstroje závodníků, důkladnější a opa- v^fp
jak bylo opětovně potvrzeno v Inns- kovaná školení technických delegátů
brucku, plánuje vybudování velkých mohou a jistě dají budoucímu vývoji iSM lM  Ja| % PJHh k  ■
sjezdových s tředisek  na Kavkaze. no jý  směr. Na toto téma jsme v po- ^ f l l l l

d -i- - , . ,. s:ední době mohli číst řadu prohlá- HÉlSf \  • l i l  WwĚĚĚĚ
Í K S :  šení oficiálních představiteli , fetle- * - »  j  U  .

růst počtu závodů, pořádaných každo- Nejmarkantnějším ukazatelem o no- | P | | ' '
ročně po celém světě, ale také ne- vodooém rozmachu sjezdového sportu  J p P  t R p W s g
zvládnutelné nakupení agendy u pří- je nepochybně počet závodů, pořádá- L p i  x \  r M  v | | É |
slušných odborných komisí. To si v ro- ných po celém světě. Zatímco prvních 1?̂ -* *. •*
ce 1973 v návaznosti na kongresové ZJH v Chamonix v roce 1924 se zú- W ĚĚi^šm íW  WĚĚě '  - W Ě l
jednání na Kypru vynutilo rozsáhlou častnilo 102 lyžařů z 11 zemí bez je-
reorganizaci celého apará tu  sjezdové- diného sjezdaře, sešlo se v roce 1966 Tři nejúspěšnějš í závodníci v obřím
ho lyžování. Byla zrušena sjezdová a v Porúllu  160 závodníků-sjezdařů z 23 slalomu na ZOH. Zprava Sved Sten-
slalomová komise FIS a centráln ím  zemi. Tento vývojový trend  je pak
orgánem federace p io  sjezdové lyzo- možno sledovat po cela další léta az _ _ „ . - n i
vání se stala nově založená komise d 0 přítomné doby. Ve FIS-kalendáři ný  Svý car Hemmi a jeho krajan Good,
pro alpské lyžování v čele s Honoré pro r0 k 1975—76 (FIS-Bulletin čís. k terý  byl druhý
Bonnetem, vysoce kvalifikovaným a 62 75] je registrováno 638 mezináred-
zkušeným odborníkem. Komisi podlé- n ích soutěží pořádaných ve 27 že
há 8 technických komisí, jejichž čin- míCh. z těchto 638 soutěží je 396 sjez-
nost koordinuje, a spolupracuje  s těch- dových v 25 zemích (225 pro muže a v ka lendáři FIS 1975—76 se šesti me-
nickou sjezdovou kanceláří,  podříze- 171 p ro ženy) a 242 soutěží v klasic- z in á r o ^ ím i  soutěžemi ve sjezdových
nou přímo předsednictvu FIS. Kance- kých disciplíhách v 19 zemích (102 disciplínách (3 pro muže a 3 pro že-
lář funguje jako operativní sbor s úko- běžeckých soutěží pro muže, 77 pro ny) a 11  mezinárodními soutěžemi
lem pomáhat organizátorům FIS-závo- ženy a 63 skokanských závodů). Po- v klasice (3 pro muže, 3 pro ženy a 5
1 ů při řešení některých zásadních jem soutěž zde znamená několik zá- skokanských závodů),
otázek, zejména těch, které  se týkají VOdů pořádaných v určitém termínu z t h t Dřehledu nelze dělat iedno 
úpravy tratí . Obecně řečeno, komise na jednom místě Vyjádřeno v počtu ~°í ol? Piellleda aelza d e .a ; leclno
nrn ain^ké ívžnuání nrPU7aia nHnnvpU , - V - V ^  - - značné závěry. Je rada  Členských sva-pro alpské lyžovaní převzala odpoved- konkrétn ích  závodu by uvedene poc- f kt * nnřáriaií mnnhn lyžařských
nust za další vývoj závodního sjezdo- t v bvlv leště podstatně w š š í  ’ , ~ porad? jl mnodo lyžařských
vého sportu  ve světě a očekává se, že 7 7 7  ] P vyssi- soutěži a závodu jen v národním mé
mu dá správný a zdravý směr Nejvíce soutěží ve sjezdových dis- u tk á ,  nepoiada ji  zadně závody mezi-

ciplínách pořádají USA (86), následují národní, kupř. Austrálie, Nový Zéland
Reorganizace sjezdového úseku by- Rakousko (51) Francie (41) Itálie a další. Uvedená data  však nesporně

la nezbytně nutná. Dosavadní, na jggj švýcarsko (35) a Kanada (32). dokumentují jednak absolutní rozvoj
všech kontinentech známá sjezdová y  klasických disciplínách stojí v čele závodního lyžování a také, že poměr-
a slalomová komise FIS, jejímž žalo- Finsko s 58 soutěžemi, následují ný po l i l  sjezdového sportu na novo-
žením před 40 lety pionýr sjezdového švédsko (51) Norsko (24)', NSR (18), dobém rozmachu závodního lyžování
sportu Arnold Lunn korunoval svou Rakousko (14) Itálie Švýcarsko a je nepoměrně vyšší, nežli podíl klasi-
tvůrčí kariéru, a která  po celou dlou- Československo po 11 soutěžích. ky. Ukazují současně, že předsednic-
hou dobu řídila a usměrňovala  vývoj ’ tvo FIS se věnovalo a dosud věnuje
sjezdového sportu, již nezvládala úko- Velmi rozdílná je vyváženost mezi tém ěř výhradně světové špičce závod- 
ly vyplývající z explozivního vývoje sjezdovými a klasickými soutěžemi níků, tedy především problematice
sjezdového sportu  posledních let. Čas v jednotlivých státech. Poměrně rov- související s MS, ZOH a se Světovým
nelze zastavit, ale právě tak nelze noměrně zastoupeny jsou obě odvět- pohárem. V současné době sdružuje
zastavit technický vývoj, ať již se týká ví kupř. v NSR se 17 sjezdovými a 18 FIS 47 národních  lyžařských svazů,
tratě, materiálu nebo samotného jezd- klasickými soutěžemi. Také v Norsku ale jen 27 jich figuruje v ka lendáři
ce. Revoluce ve stavbě lyží, se k terou je příznivý poměr 20/24, nikoliv však soutěží. Ostatních 20 lyžařsky méně
přišli Francouzi v roce 1960, přechod v USA 86/7, ani ve Švédsku 8/51. Úda- významných členských svazů čeká na
k úplnému vyhlazování tratí ,  počínaje je o poměru mezi oběma odvětvími užší spolupráci s federací,  na její mo-
rokem 1968 a pronikavé úpravy oble- ve třech  dalších státech: ve Francii rální podporu v jejich úsilí o rozvíje-
čení jezdců v posledních letech, před- 41/10, v Itálii 39/11 a ve Švýcarsku ní lyžařského sportu  ve svých zemích,
stavují výrazné vývojové skoky v prů- 35/11 jsou diktovány sjezdovým cha- Na tomto úseku čeká federaci,  zejmé-
běhu posledních 15 let. rak te rem  těchto zemí, který omezuje na její předsednictvo, velký kus zá-

Mezinárodní lyžařská federace tedy v jistém rozsahu provádění klasické- služné práce,
provedla podstatné omlazení a kvali- ho lyžování. Československo figuruje Dr. OTTO KULHÁNEK

12



tra tě  a hlavně obětavého pořadate le  , /
pro uskutečnění mistrovských soutěží | j |
sjezdaříi se stává rok od roku těžší. 1 *• ■
Letos se této úlohy (stejně jako v ro- }, -f? ^
ce minulém) ujali nadšení pracovníci j * ¿m W y M  ^
LIAZ Jablonec a do jejich lyžařské j 
knihy můžeme připsat výbornou.

V Harrachově na svazích Čerťáku ^ oltýs (UK Bratislava) obsadil druhé místo v obřím slalomu na mistrovství ČSSR
uspořádali opravdu velmi zdařilý šam- ve sÍezcíooÚcfl disciplinách
pionát. Tratě pro slalomy i obří s la lo 
my mužů i žen byly bezvadně připra- . . .  .  ̂ . . . . .  , ,
vény, dostatečně tvrdé a s výjimkou Nakoaec to °  1 luni9rske ME 104,46, 9 Kolín (PF Hradec Králové)
středy přálo i počasí. Jen závod ve v GaUivare, kde Zemanova získala 104,66, 10. Mistrná (UK Bratislava)
sjezdu se nemohl uskutečnit.  Jižní s tn b rn o u  medaili ve slalomu! 107 ,87 ,11  Viktorm (MSA Benešov
svahy v Rokytnici byly nejdříve na 12‘ 8Řampa (Technika Brno)
kost zmrzlé, potom v záři slunečních SOCHOR A ZEMAN 4B8’72, „f99,7? ’
paprsků  rychle tály. A pustit naše Weiner (VSD Zilina) ^ 3 ,8 2 ,  15.
nejlepší na takové tra tě  by bylo ha- Vidět Miloslava Sochora zejména v Reitmayer (Vysoké Tatry) 109,88. 
zardování z d ra v ím . . .  prvním kole obřího slalomu bylo sku- Obří slalom muži: 1. M. Sochor

tečným požitkem. Jel technicky per- (Dukla Liberec) 2:14,45 (1:07,87 a
íektně, s každou brankou  se tém ěř 1:06,58), 2. Šoltýs (UK Bratislava)

NAVRAŤ DROPPOVE „po p ra l“, pracoval mezi nimi s ne- 2:16,19 (1:09,45 a 1:06,74), 3. Ivan So-
„ „ změrnou silou. Však také  získal ná- choř (Dukla Liberec) 2:16,34 (1:09,55

V soutěžích žen^ se očekávalo, že skok téměř 1,5 sek. Druhé jel stejně a 1:06,79), 4. Vala 2:16,47 (1:09,18 a
souboj o mistrovské medaile  bude zá- dobře a byl opět nejrychlejší. Druhý 1:07,29), 5. Heczko (oba Dukla B.
ležitostí především dvou našich olym- olympionik Zeman se ještě potýkal Bystrica) 2:16,85 (1:09,53 a 1:07,32),
pioniček Dáši Kuzmanové a Jany Sol- s následky innsbrucké chřipky, kterou 6. Zeman (PF Hradec Králové) 2:17,11
týsové s něk terou  z dalších členek dostal těsně před odjezdem zé ZOH. (1:09,73 a 1:07,38), 7. Hoffman (Duk-
reprezen tačn ího  družstva. Závod v ob- Ve slalomu se situace obrátila  Po la Liberec) 2:17,74, 8. Gažík 2:18,27,

dO1 " V ma n °sp^ 6sP(Írné Prvním kole vedl 0 ° '14 sek ' Zeman. 9‘ KÍČ (°ba UK Bratislavaí 2:18-85- 10-díl. Ďasa Kuzmanova se v se lm e  NenI tQ velký násk o k “ — říkal — Konštacký 2:19,09, 11. Suda (obaTech-
brance před cílem dopustila  velikán- ” . . .  , nika Rmni ?-iQ 44 i?  Kniín í p f  t-traol - .. ____- - .,v minulem roce jsem po prvním ko- niKa m n o J d.iy,44, Koun ( ť l  Hra-

. 7 7 , , í i i  - íe ve 1 téměř 0,30 sek a přesto jsem dec Králové) 2:19,46, 13. Svitorka (Bo-
rnpm  a .  i í ^ P ^  l ^ L í a  na s Milou p ro h rá l .“ Ve druhém kole hemians) 2:20,22, 14. Mikuška (VŠ

Tolik iA m HnJi však jel stejně dobře a získal první Praha) 2:21,24, 15. Hendrych (Dukla

zut, že olympijské úspěchy nebyly ná- . ~ , . w .  . „
hodné.“ Titul si překvapivě vybojo- V soutěžích po- Slalom zeny: 1. S Kuzmanova (UK
vala Anna Droppová. Vždyť s plným dah  dobré vykony Heczko a Vala, ka- Bratislava 85,85 (41,30 ai 4455) 2
trén inkem  po operaci menisku začala m arad l z Dukl7 Banska B7Strlca‘ Soltysova [GK Kežmarok) 87,19 (41,87
až letos v lednu. Zdá se, že by se opět Trenér mužů J. Vedral: „M. Soltýs a 45,32) 3 Zemanova (PF Hradec Kra-
mohla s úspěchem vrá tit  mezi repre- maže být spokojen, juniorky jsou dob- love) 87,50 (42,03 a 45 47J 4 Drop-
zentantky. rou zálohou. U nás to není tak jedno- pova (UK Bratislava) 88,89 (43,06 a

značné. Ty tam jsou doby, kdy vždy 46,83), 5. Vlčková (Dyn. Pardubice)
Slalom se stal kořistí Soni Kuzma- některý  z mladých se umístil mezi 90,09 [43,27 a 46,82], 6. Krajňákova

nové. Na mistrovství jezdila ve výbor- nejlepšími muži. Naše juniorská ka- 90,28 [43,48 a 46,80), 7. Suržinová [obě
né formě, škoda, ze takovou nemela tegorie je v současné době poměrně UK Bratislava) 91,17, 8. Fučíková
před ZOH, určité by si olympijskou slabá a imisíme j g j í přípravě věnovat [Gottwaldov) 91,71, 9. Jahodová [Roz-
reprezentaci zasloužila. V prvním kole hodně trenérského  úsilí a snahv abv- no v ) 92,28, 10. Selecká (RH B. Byst-
měla nejrychlejší čas, ve druhém  pak ehom mohh naše letošní oTym rtské  rica)
druhý. Také Šoltýsová zajela velmi spo- výsledky na Axamer Lizům v Inns- Obří slalom ženy: 1. Droppová
lehlivě. Walachová s druhým nejlep- brucku  a ve Světovém poháru  v příš- 1:23,83, 2. S. Kuzmanová (obě UK Bra-
ším časem I. kola byla diskvalifiková- tich letech nejen potvrdit , ale ještě tislava) 1:24,04, 3. Šoltýsová (GK Kež-
n a ‘ Ze 42 přihlášených závodnic do- rozšiřovat.“ marok) 1:25,44, 4. Zemanová (PF Hra-
končilo patnáct.  deC Králové) 1:25,58, 5. Walachová

PŘEHLED VÝSLEDKU (Gottwaldov) 1:25,72, 6. D. Kuzmano-
CHVÁLA JUNIORKÁM vá 1:25,76, 7. Suržinová (obě UK Bra-

Slalom muži: 1. Zeman (PF Hradec tislava) 1:26,29, 8. Navrátíková (Tři-
Trenér rep rezen tan tek  M. Soltýs: Králové) 99,54 (46,54 a 53,00), 2. M. nec) 1:26,36, 9. Charvátová (Gottwal-

„Dáša Kuzmanová moc chtěla a proto Sochor (Dukla Liberec) 99,91 (46,68 dov) 1;26,77, 10. J. Harvanová^ (GK
jela trochu křečovitě. I to se stává. a 53,23), 3. Heczko 101,18 (47,59 a Kežmarok) 1:27,02, 11. Janoušková
S výkony ostatních jsem spokojen. Vý- 53,59), 4. Vala (oba Dukla B. Bystři- (Ještěd Liberec) 1:27,82, 12. Sebesto-
borně jely juniorky. Je důležité, že se ca) 102,85 (47,92 a 54,93), 5. Porubský va (UK Bratislava) 1:27,94, 13. Hous-
členkám státního družstva „tlačí na 103,18 (48,87 a 54,31), 6. Hoffman ková (PF Hradec Králové) 1:28,08, 14.
pa ty “. Nutí je to k intenzivnímu tré- (oba Dukla Liberec) 103,59 (48,46 a Zibrínová (RH_B. Bystrica) 1:28,16, 15.
ninku. A to je dobré, protože jen tak se 55,13), 7. Navrátík (Sl. Olomouc) Šosvaldová (VS Praha) 1:28,83.
bude naše výkonnost stále zvyšovat.“ 104,40, 8. Ptáčník (LIAZ Jablonec) ZDENEK PAULŮ

13



Běžci o t itu ly  v Novém M ěstě  m g S :  r
Sokol Nové Město na Moravě byl pečlivým a úspěšným pořadatelem lyžař- ^  ' ^ ií \ \

ských mistrovství CÍSSR v běhu ve dnech 20.—24. ledna. Příkladnou úpravu H 0 ' Jfř
tratí a vzornou organizaci ocenili všichni startující i stovky diváku, kteří ze- ' JájtibĚjmjř
jména v neděli sledovali zajímavé boje. Málokterý lyžařský oddíl se muže po- ' ^
chlubit tak početným kádrem obětavých činovníku jako Sokol Nové Město na ^J®ES53lk> ,'^ H K S r
Moravě. Mistrovství se stalo záležitostí stranických a státních orgánů, jakož \  f f e  ' i
i závodů celého žďárského okresu. +

Novinkou letošního mistrovství byl Přehled výsledků ?  tM M fl \

účastníky byli reprezen tan t i  Stanislav ran Fa^stavr
H e n y ch  a B lanka Paulů, k teř í  vybojo-  (všichni Dukla Liberec) 1:40:19,6, 5. Mi- p M F  % ^
valí po třech ti tulech. chalko (RH Štrbské Pleso) 1:40:57,5, 6. ^aÉÉĚ36tí888 9 k ^ s B

Stanislav Henych se stal mistrem Bohm (Vš Praha) 1:41:32,5, 7. Nývlt f
ČSSR na 15 a 30 km a byl členem ví- 1:42:41,2, 8. Kubica (oba Dukla Liberec) ¡¡¿JI N ^
t ě z n é  š ta f e ty  Dukly L iberec na 3 X 1 0  9-nScl^ r.ge„r J R»  Štrbské Pleso) ^  f D i P  1 L \ X1 I

’ 1 1:43:42,5, 10. Vojaček (CZ Strakonice) -J F l  J B

^ vl _ "‘" X T  1:43:57,6- — 13  ^m - 1- Henych 47:34,4, 2. l  W  ^  '

K  m r ^  >„ l |  7. Schiirger 48:54,6, 8. Buchar (Naveta Dvojnásobný mistr ČSSR v běhu na
t í? j ' Jablonec) 48:54,7, 9. Nývlt 48:57,1, 10. 25 a 30 km Stanislav Henych (Dukla

m , l : oolstnoVc o9:1u ’8’ ~o on°mknm:o Sl?10n Liberec) nestačil po závodě v Novémtm . «rafNí v«-' 2:29:03,5, 2. Beran 2:29:10.9, 3. Fajstavr . , ,  K * „. .  ̂ .
J p ^  'fL 2:29:43,5, 4. Henych 2:32:42,5, 5. Michalko ‘ Ie s te  na Moravě ̂ davat mládeži auto-

f l h  á  J f í ' k l :0Á  ZMUZá,?ek i n f eUl' J v i n n,CC' kajová 1:06:44,5, 4. Pasiárová 1:06:47,2,
„ L  , 1  f \ J K  * ■£- 2.38_23,7, 10 Nývlt 2 39.01- 3 X ! 0  km- 5 jaškovská 1:07:45,8, 6. Brožková
-v, % ' ď  I  S l i l i  t k  /  l?:/ Jó u :Llbeí e M í  H n  rí  Bnrl n 1:11:41,3, 7. Řezáčova 1:13:25,7, 8. Draho-
Tj £  f v' é  V' ! ' \  \ 32.17,4, Henych 32.18,1) 1.36 50,3 2. Duk- koupilová 1:14:25,9, 9. Milušková 1:14:39.4,
1  ' f l  W  ' " ' $ ' 4  I u 1 ¡ T i ’ Vr) 10. Straková (Naveta Jablonec) 1:14:48,0.

i'''' IB f  I  l y  I 1-37-26,6, 3. RH Štrbské Pleso I (Dunac, _  3 x g  km; 1 RH š trbské Pleso I (Pasiá-

| .'LU ' ‘ f ' E : , U  SKhUo ř er’ n 1CA ar -,nn ,  m”  t ? rová 17:07,6, Sekajová 17:10,1, Paulů
i  I  f  ) á f * ----- i ^ j  -4 ° 6 ( ' Z ^ S t r ů i m i H c 1MCh 4g g  P ° n e C 16:35,6) 50:53,3, 2. RH Štrbské Pleso II

jT"".......«..uia J  ženy 10 kin: 1. Pasiárová 35:06,0, 2. Se- Sokol Nové Město na Moravě (Mikšlová,
#  kajová 35:09,1, 3. Paulů (všechny RH Štrb- Harvánková, Milušková) 57:16,4, 4. Tesla

' ' ' ;v | ské Pleso) 35:21,9, 4. Bartošová (Naveta Liptovský Hrádok 57:31,8, 5. ČZ Strako
ši  ̂ |  Jablonec) 35:50,2, 5. Jaškovská 38:01,3, 6. nice 57:39,8, 6. Seba Tanvald 58:59,9.

' - vx J j  ' Vírová (Obě RH štrbské Pleso) 38:02 3, 7. Junioři 10 km: j. Kohút (Tesla Liptov-
Brožkova (Naveta Jablonec) 38:17 5 , 8 .  s ký Hrádok) 32:41,0, 2. Záchveja 32:49,3,

X 'I-  ^  Uon°nnao [ o °o °  KN-°Ve M° ra; 3. Daniček (oba Dukla Banská Bystrica)
K  ' S *■ ^e) 39::°9.3, 9 Hubacova (CZ Strakonice 33^3 3 _  1S km; L záchveja 49:27,4, 2.
£1  ! ' * M  ’ i* i -  q o 'o o ’q ’ r D r a h o k o u p i lo y a lV S  Praha) Sorger (RH Štrbské Pleso) 49:55,4, 3. Da-

Neflepší ěs. lyžařky  na s tupních vítě- jová 16:07,9, 3. Pasiárová 16:27,1, 4. Jaš- 1ULKK ou.uz.z.
ZŮ při rozdílení cen a medailí Z mist-  kovská 16:28,5, 5. Bartošová 16:45,9, 6. Jun iorky 10 km: 1. Šimůnková (-Sokol 
rovství ČSSR v běhu na 5 km  před ho- Brožková 17:07,6, 7. Vírová 17:45,3, 8. Mi- Horní Branná) 37:53,2, 2. Solanská 38:20,5,
telem Ski v Novém Městě na Moravě lušková 17:56,5, 9. Rezáčová (Naveta Jab- 3. Sujová (obě RH Štrbské Pleso) 38:50,3.

Zleva Gabriela Sekajová, Blanka Pau- l°ne"l f t  1Sftta/ oňov, a„ ¿Tesla DLip' “  l  ^~ -l. nrr tovsky Hrádok) 18:18,4. — 20 km: 1. Pau- va (RH Štrbské Pleso) 17:21,6, 3. Suio-
lu a Anna Pasiarova (všechny RH lfi 1:04:14,6, 2. Bartošová 1:06:18,1, 3. Se- vá 17:25,6. -jt-

Strbské Pleso)

^  ̂  ̂  ̂ * d'* 1 * * " ̂

bojoval stříbrnou medaili. Na obrázku ^ ^
v ostré zatáčce v posledním úseku  •> .

tratě ■ i

14



MISTROVSTVÍ ŽÁKŮ

Vimperku III. ročník mistrovství spor- |  
tovníeh í i í i  MŠ ČSR v klasických disrí 
plínách. Z pověření ministerstva škol
ství ČSR a ČÚV ČSTV jej uspořádala |  M  . r
ZDŠ fis.-sovětského přátelství ve Viní 
perku^ a lyžařské ^ddíly^ S jí^ a v a ^  |  ^

absolutorium po všech s tránkách , po- ^  k  ̂ ^  '
časí nevyjímaje. Celá atm osféra  utká- '¡km á. -  . 1 '  ® "■*>!
ní vybraných lyžařských kolektivů ^ -y  . s r  «• f
sportovních tříd ze ZDŠ z Jilemnice, .
Tanvaldu, Rožnova p. R., Nového Měs-
ta na Mor., Jeseníku, Liberce a Vím- Přebor mladších žáků Východočeského kraje ve sjezdových disciplínách ve 
pe rka  byla velmi přá te lská  a srdeč- Staré Páce
ná a přitom velice slavnostní. Přivítá
ní účastníků, zahájení v nově vybudo
vané k rásné  hale  zimního stadiónu, žákyň ze sedmi ZDŠ se sportovními šíková (Nové Město na Mor.) 20:09,8. 
pří tom nost čelných představite lů  ve- tř ídami lyžování z celého území CSR. — Dorostenci mladší 5 km: 1 . Vesel- 
ře jného života města i okresu a jejich Všichni vzorným přístupem k repre- ský (Nové Město na Mor.) 16:52,4, 
zájem o sportovní dění, to vše zane- zentaci svých ZDŠ přispěli k hladké- 2. Myslík 17:32,2, 3. Kopnický (oba 
chalo v každém z účastníků jistě hlu- mu a úspěšnému průběhu závodů, kte- Vimperk) 17:32,4.
boký dojem. ré získávají dobrou tradici. Po Jilem- Štafeta žákyň mladších 3X1 km: 1.

Výpravy byly ubytovány a stravová- ničí, k terá  uspořádala  první ročník v Jilemnice (Červinková, Sasková, E. 
ny ve Vimperku, běžecké soutěže pro- roce 1974, a Rožnově pod Radhoštěm, Hrubá) 13:37,6, 2. Nové Město na Mo- 
bíhaly na perfek tně  př ipravených kde se loni konal druhý ročník, nasa- ravě 14:00,4, 3. Vimperk A 14:52,2. — 
s tandardních  tra tích  na Zádově, sko- dilí Vimperští laťku hodně vysoko. Na Mladší žáci 3X2 km: 1. Jilemnice (Va
ky na můstcích TJ Sokola Stachy, rov- tom se shodli všichni závodníci a tře- něk, Červinka, Beneš) 29:07,0, 2. Vim- 
něž na Zádově. Na těchto běžeckých néři, jakož i pří tomný zástupce mi- perk A 29:45,4, 3. Nové Město na Mo- 
tra tích  se bude v příštím roce konat nis ters tva školství ČSR dr. M. Jech. ravě 29:50,2. — Starší žákyně 3X2
mistrovstv í ČSSR dospělých. km: 1. Ji lemnice (Jebavá, Kunátová,

Za ideáln ího počasí, na prachovém Přehled výsledků: Havlová) 26:23,6, 2. Vimperk A 27:10,0,
sněhu  proběhly v sobotu dopoledne 3. Nové Město na Moravě 27:25,2. —
soutěže v h ladkých bězích a v běhu Mladší žákyně 2 km: 1. E. Hrubá Starší žáci 3X3 km: 1. Jilemnice (L.
pro závod sdružený. Téhož dne odpo- 9:41,2, 2. Červinková (obě Jilemnice) Votoček, Buchar, Král) 31:35,0, 2. No-
ledne prob íhal t rén ink  na můstku. 9:49,0, 3. Vališová (Nové Město na vé Město na Moravě 33:31,0, 3. Vim- 
V neděli, rovněž za krásného  sluneč- Mor.) 9:56,6. — Mladší žáci 2 km: 1. perk A 33:32,2. — Mladší dorostenky 
ného počasí a na p rašanu  se jely šta- Beneš (Jilemnice) 9:37,4, 2. Mrkos 3X2 km: 1. Jilemnice (Skrbková, Slad- 
fety, proběhl skok pro závod sdružený (Nové Město na Mor.) 9:46,4, 3. Čer- ká, H. Hrubá) 26:48,6, 2. Vimperk A
a soutěž ve skoku prostém. Úroveň vinka (Jilemnice) 9:47,0. — Starší žá- (Jungvirtová, Mrázová, Kollerová)
skoku i závodu sdruženého byla ne- kyne 3 km: 1. Jebavá 11:35,8, 2. Hav- 27:18,4, 3. Nové Město na Moravě
příznivě ovlivněna termínovou kolizí lová (obě Jilemnice) „11:37,2, 3. Per- 27:58,2. — Mladší dorostenci 3X3 km:
s přeborem ČSR žactva v závodě sdru- nek tová  (Vimperk) li :37,8. — Starší 1. Jilemnice (Janda, Mašek, Farský) 
ženém, který současně prob íhal v Rož- žáci 3 km: 1. Král 10:39,0, 2. L. Voto- 31:24,8, 2. Vimperk A 31:49,8, 3. Vim- 
nově p. R. Je to škoda a příště by k ček 10 41,4, 3. Buchar (všichni Jilem- perk B 32:07,6.
podobnému nedopatření v koordinaci nice) 10:58,4. — Dorostenky mladší V závodě sdruženém mladších žáků 
soutěží nemělo dojít. 5 km: 1. H. Hrubá (Jilemnice) 19:32,6, zvítězil Mayer (Liberec) s 427,50 b. a

V mistrovství startovalo 193 žáků a 2. Kollerová (Vimperk) 19:43,6, 3. Va- byl také první ve skoku se 164,3 (31,5
a 30,5). V kategorii s tarších žáků v

B
- _  obou disciplínách byl první Kulišťák

n  i i  í  1 ^  K  I  1^1 / 1 i - i  fi l  I  (Rožnov pod Radhoštěm) se 423,00 b.

cl I I 1  IV XV I y II t ;  II O II II O I 1  I a 167,0 (30X31). V závodě mladších
•> dorostenců patřilo prvenství Plechá-

Lyžařský oddíl Baníku Rtyně v Pod- třetích, čtvrtých a pátých místech. čovi (Jilemnice) se 437,00 b. a 195,4
krkonoší na výroční schůzi hodnotil Bylo to především zásluhou žákyň A. (39 a 33).
činnost v nnlvrmlpm rnrp Sp 43 řlpnu Vondráčkové, J. Nývltové, R. Hofma- V neoficiálním bodování v hladkých
p a « °  mez, ma"é o d d ™ a l e  může se ?<"* ■ K. Birkeho. Zvýšena pé- bězích a štafetách Je poradí na ve.

, , , .. . , , . , , ,, ce výchove mla eze se oddílu vypla- doucich místech: 1. Ji lemnice 1598, 2.
pochlubit pozoruhodnými výsledky. cí ypřináší dobré výsleďky yť Vimperk A 1482, 3. Nové Město na Mo-
Za úspěšnou práci v roce 1975 získal Udělení čestného ti tulu „vzorný“ za- ravě 1254, 4. Tanvald 984, 5. Rožnov 
čestný titul „vzorný oddíl III. stup- važuje lyžařský oddíl k dalšímu zvý- 934.
ně. Hlavním úkolem bylo dokončení šení aktivity. Hlavním úkolem v příš- Závěrem srdečný dík lyžařům z
výstavby lyžařského vleku v areá lu  tím období bude úplné dokončení Vimperka za jejich obětavou práci.
Pálenka, kde členové odpracovali a reálu  Pálenka, což znamená výstav- JAN MARŠÍK, metodik
1205 brigádnických hodin. Další při bu lyžařského kempu a dalšího vleku. —
budování památníku selských bouří a Lyžaři ve Rtyni chtějí dokončit celý Fotografie na ti tulní a zadní straně 
dalších akcích „Z“. objekt tak, aby jako areál zdraví slou- obálky Jiří Kruliš, na druhé a třetí

Závodníci oddílu v zimní sezóně žil nejen lyžařům, ale celé široké straně  obálky Jaroslav Trousil.
1975 se zúčastnili osmi lyžařských zá- sportovní veřejnosti. V příštích letech Fotografie uvnitř měsíčníku ČTK,
vodů a několika přespolních běhů. se zaměří také na další získávání Petr Jireš, Jiří Kruliš, Miroslav Pro-
V okresním přeboru získali po jed- mládeže pro lyžování a zvýšení jeho cházka, Josef Stránský a Jaroslav
nom prvním a druhém  místě, po dvou úrovně v kraji. -HB- Trousil.

15



ÚSPĚCH ČS. JUNIORŮ
Dvanáctý ročník „Turné přátelství“ ve skoku na lyžích, uspořádaný 16.—18. V dřioch 16. a 17. januára  sa usku-

ledna v polském Zakopaném, přinesl pěkný úspěch čs. juniorům. Zvítězili točnilo na Paradajsi při Banskej Štiav-
v soutěži čtyřčlenných družstev s 1296,5 bodu před NDR 1242,6, SSSR 1157,0 nici za účasti 60 pretekárov majstrov-
a Polskem 1097,4 b. stvo okresu Nitra dedinskej telesnej

Oplatili tak mladým reprezen tan tům  198,6 (79,5 a 70,5 s pádem), Heczko výchovy v lyžování pre rok 1976. Pre-
NDR loňskou porážku, kdy při pádech měl p á l  a závo 1 nedokončil . Jirásko teky sa uskutočnili za ideálneho slneč-
tří  členů čs. juniorského družstva ve v prvním i druhém závodě skokem ného počasia a výborných sněhových
druhém  závo iě  na Ješ tě lu  p rohrá li o 79,5 m vyrovnal rekord  můstku. podmienok. Samotný fakt, že na uve-
pět bodů. V Zakopaném mladí čs. ju- František Novák zároveň startoval děných pretekoch bojovali vedno pol'- 
nioři v obou závodech na můstku s v obou závodech mužů jako čtvrtý nohospodári ako aj žiaci polnohospo-
normovým bodem 65 m dokázali,  že člen družstva ČSSR, neboť Š k o la  po dárskych a potravinářských škol ako
jsou velkými bojovníky a nezalekli se zranění v závěrečném závodě Bohe- a í cle hnských TJ, podčiarkuje  skutoč-
družstva NDR, které  přijelo v silné mie ve Špindlerově Mlýně do Zakopa- nosÚ že i v našom okrese je na de-
sestavě. ného neodjel. Úspěšně si vedli čs. ju- dinách velký záujem o lyžovanie a o

V prvním závodě zvítězil František  nioři v závodě mužů na velkém můst- j®h° další rozvoj. Najl_epšie priprave-
Novák s 241,7 (79 a 77,5) před Jirás- ku s normovým bodem 90 m. Jirásko n í boli ňežci zo SPTŠ Zlaté Morav-
kem 230,8 (74,5 a 79,5). Třetí byl Ost- měl nejdelší skok soutěže 110 m a ce a v zjazdárskych disciplínách naj-
wald 227,4 (74,5 a 73,5) před Zitz- obsadil tře tí  místo, František  Novák viac medailí získali žiaci zo strednej
mannem 224,4 (76 a 74,5) a Busem byl osmý a Matura patnáctý a jejich priemyselnej školy potravinárskej v
(všichni NDR) 219,0 (70 a 74). Matura skoky kolem hran ice  100 m byly vel- Nitře.
obsadil deváté a Heczko č trnácté  mís- mi hodnotné. Chlapci získali větší se- v  jednotlivých disciplínách zvíťazili:
to. Ve druhém závodě byl první Ko- bedůvěru a přál bych si, aby chuť a ml- doras tenky 3 km Mihalíková (TJ
marov (SSSR) a 220,8 (77,5 a 69,5) bojová nálada jim zůstala i do bu- Skýcov), st. dorastenky 5 km Baštr-
před F. Novákem 217,4 (71,5 a 74) a doucna a přispěli k úspěšné reprezen- ňáková_ (SPTS Zlaté Moravce), ženy
Polákem Fijasem 216,7 (74 a 72). Ná- taci naší socialistické vlasti ve všech 5 km Šupová (SPTŠ Zlaté Moravce), 
sledovali: 4. Buse 201,8 (67,5 a 74,5), mezinárodních soutěžích. _ dorastenci 5 km Bárta (TJ Ský-
5. Matura 200,1 (70 a 65), 6. Jirásko JIŘÍ RAŠKA C0VJ._ st. dorastenci 10 km Mišuta

(SPTŠ Nitra), muži 10 km Szárka 
(SPSP Nitra), ml. doras tenky 3 X 3

Nová evidence pedagogických kádrů
■ *  *9 I  km SPTS Zlaté Moravce, ml. dorasten-

V současné době přechází se v tělovýchově na nový systém evidence pedago- CÍ q y  ^ P Š P ^ ř F t ’” St' clorasten"
gických kádrů. Pod tímto pojmem rozumí se trenéři ,  cvičitelé, rozhodčí a spe- C1 7  x  , „ J l t r f '  A ,
cialisté. Význam této závažné akce spočívá nejen v získání statistických pod- X° VSr q p AA  A ' o ias  en y
kladů o územním početním rozložení, kvalifikaci, pracovním zatížení (příp. TacoYa j, . i r a J ’ s ’ 7 0raaten., y 
i v jiných funkcích) a podobně, ale umožní především plánovat pomoc těmto rencans a { .n r a J, zeny lu ice -
pracovníkům doškolováním, semináři metodickými listy apod. Umožní také do- ^ova- m ■_ c oras enm Jesens y, s . o-
piňování jejich řad novým školením. ras tenci Chromik (ysetci SPSP Nitra ,

Současně s přechodem na novou evidenci je prováděna výměna průkazů, jed- muzi -yova 01 t a lan  opo cian y).
notných v celém ČSTV, jen barevně odlišených podle kvalifikací.  T  A  ?  7  d ° ras,tenky La7ova'

Jak přechod na novou evidenci, tak výměna průkazů probíhá od 1. 1. do do^aatf aky  J ie a c a a s k a ’ zeny Mal1' 
30. 5. 1976. Dnem 1. 6. 1976 přestávají platit dosavadní průkazy pro cvičitele, kovaJ s p s p  Nl t r a ); ml. doras tenci Je- 
trenéry  a rozhodčí. Členům, kteř í  mají více kvalifikací v jednom, nebo více aeas y’ s7 . o ias  ?aci i a lc f
sportovních odvětvích, se provádí výměna pro každou kvalifikaci zvlášť. 1 i a ^’ muzi ova C lí ' "a

Výměnu průkazů III. tř. a nižších provádí OV (MV) ČSTV, II. tř. výbory 
svazů ČÚV a SÚV ČSTV, I. tř. pak výbor svazu lyžován í ÚV ČSTV. Od těchto slo- I - T 1 £3 f l  O  i  1 o n
žek docházej í všem evidovaným cvičitelům, t renérům  a rozhodčím k vyplnění j T U c J U d i l  j G
tiskopisy „Záznamový form ulář k evidenčnímu lis tu“, který slouží jako podklad v
jak pro evidenci, tak pro výměnu průkazů. O  r í  I  P  I P

Předsednictvo VSL ÚV ČSTV očekává, že přes poměrnou náročnost tohoto 
formuláře, projeví všichni dotazovaní svědomitost a zodpovědnost vlastní všem STKR a úsek běhu VSL ÚV ČSTV 
lyžařským pracovníkům, vyplní jej důsledně ve všech kolonách a urychleně vypisuje konkurs pro pořadatele ce-
vrátí příslušnému orgánu. Pokud by někdo z uvedených pracovníků, nositelů lostátních běžeckých lyžařských závo-
kterékoliv třídy, formulář pro změnu adresy, případně z jiných důvodů neob- afl v rnrp 1 P77 v rnysahn a v nřihiiž-
dr.žel, očekává se, že se sám přihlásí . ' „ýcJ termínech^^Jako v l e t o š ím  ro

ce. Jedná se o mistrovství a přebor

L I - 0 - w w |  w l l  CSSR dospělých a juniorů, přebor
I l i  Ť  A  F  C  U  Ú  M  I I# CSSR dorostu, přebor CSSR žactva,

c  I I  | \  y  I y  A. U  I J  IV y  *  I C  IV dva postupové (kvalifikační) závody
pro mistrovství CSSR, tři závody mis-

Cestovní ruch v horských oblastech portou Chrudim, jejíž nejmenší typ trovství CSSR oddílových družstev,
zvláště v zimním období má neustále  lehkého lyžařského vleku VL 200 již Pro dospělé a juniory jsou tyto závo-
rostoucí tendenci.  K uspokojování po- zastaral a není za něj pa tř ičná  náhra- dy současně celostátními klasifikační-
třeb stále většího počtu lyžařů vzrůs- da. V zahraničí je k dispozici mnoho mi závody pro žebříček. Dále vypisuje
tá nutnost urychlené výstavby no- různých typů lehkých lyžařských vle- jeden klasifikační celostátní závod
vých ubytovacích a stravovacích ka- ků rozličných použití, výkonů a pod., dorostu.
pacit a současně s tím i doplňkových avšak jejich případnému rozšíření v Nabídky na uspořádání těchto závo- 
zařízení, zejména lanovek a lyžař- tuzemsku brání nedostatek  devizových dů s uvedením ubytovacích možností
ských vleků, které  se staly v posled- prostředků. a místa uspořádání zašlete obratem
ním desetiletí neodmyslitelnou sou- Uvedené důvody vedly k vyhlášení na adresu pracovníka STKR běžecké-
částí cestovního ruchu. Kvalita služeb celostátního tematického úkolu Lehký ho úseku VSL ÚV ČSTV Františka Tá-
závisí na provozuschopnosti a pře- přenosný vlek, který je pod č. 25 uve- horského, Hřebíková 2, 143 00 Praha
právní kapacitě  těchto zařízení, je- den v brožuře Celostátní plán terna- 4 - Modřany.
jichž výstavba zejména v posledních tických úkolů 1976. Zájemci o řešení Běžecký úsek VSL ÚV ČSTV děkuje 
letech nestačí stále rostoucímu zájmu si mohou vyžádat tuto brožuru na všem pořadatelům lyžařských běžec-
široké veřejnosti o lyžování. Úřadě pro patenty a vynálezy nebo kých závodů za jejich vzorné uspořá-

V ČSSR je převážná část těchto září- u zadavatele GŘ Čedok, technický dání v letošním roce a vyslovuje jim
zení dodávána nár.  podnikem Trans- úsek, Na příkopě 18, 111 35 Praha 1. plné uznání za pečlivou organizaci.



Juniorkriíérium ve Spindlerově Mlýně  
se stalo již tradiční přehlídkou mla
dých závodníků a závodnic ve sjezdo-  
vých disciplínách. Je velkou příležitos
tí pro čs. Juniory a juniorky, aby zm ě 
řili své síly  s početnou mezinárodní  
konkurencí. Stejně tomu bylo i v le 
tošním 6. ročníku, k terý  uspořádal v ý 
bor svazu lyžování MV ČSTV Praha '% ^ 0
11.— 14. ledna. Také tentokrát byly  S  < ^
pro nejúspěšnějš í připraveny pěkné  n h c j |
ceny, k teré věnovali přední představí-  Jj "Řím
telé našeho politického a veřejného  gP- * WjfSf
života, jakož i Československý^ olym-̂  ̂ ^

JUNIORKRIÍÉRIUM -  PŘEHLÍDKA MLADÍ

~ ^  II I i: .Ji z |  >
. . , ' : í

n M  ; / /  '¿J Jy'| rpk



Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



■ - .  ě%
aHfc <WWBraf

%  . W * /  Ç .

. „ V .  ' -V * Y  '%5£?x. ^
%  V  A

t ,  X
■ í  s  "

■ k  /  . i
%  /  i -  :

^ 5 r  i

I  á  I  1  I
^  i .  I

v» jĵ  ^



W  A * ~ ~ .̂T
* * * “ ..'■ ""

■~f^x ' ' -' "%■ * ,, " * ' ,. '■“i**‘

I  1 " I  ■ *  Letošní jubilejní 30. ročník Bezroukova memoriálu v běhu se konal vysokoJUDIie Í1K nad Sliačí na Donovalech. Skončil úspěchem reprezentantů Norska. Na prvním

obrázku předávka štafet mužů na 3 X 1 0  km, v níž zvítězili Poláci před Švédy 

|Q| ,  _  ̂ |  ... a Nory. Na druhém obrázku vítězná štafeta norských běžkyň na 3 X 5  km. Dru-

■ K r C & l  U U l l U  v  hé m ísto obsadily Polky před juniorkami NDR. Na třetím  obrázku vítěz běhu

mužů na 15 km Nor Nerland. Byl první v čase 49:23,76 před svým krajanem  

m f i m n r n 8 Harvikenem a Finem Tarvonenem. Běh žen na 5 km vyhrála Norka Overbyová

v čase 19:04,61 před další norskou závodnicí Lammedalovou.



Zpř ° ! tSíAhoU XV. s jezd  KSČ
č ís l a  v y t y č i l  n o v é  ú k o l y
©  XV. sjezd znamená významný mezník v historii Komunistické strany Čes

koslovenska a socialistické výstavby naší vlasti. Radostné výsledky ekono- 
_ „ mického, sociálního a kulturního rozvoje naší společnosti od XIV. sjezdu
C S .  S J E Z D A Ř !  jsou potvrzením správnosti a reálnosti jeho závěrů. Komunistická strana

. w í= . i i n i | 7 i Československa díky své moudré a odpovědné politice získala u pracují-
Z A  V c L K O U  L O U Ž I  čího lidu naší země velkou autoritu. A tak XV. sjezd KSČ ve dnech 12.—16.

dubna ve Sjezdovém paláci v Praze mohl bilancovat úspěchy této práce.

HH Sjezdové jednání prokázalo pevnou jednotu, politickou vyspělost a revo-
luční sílu Komunistické strany Československa. Bylo naplněno oprávněnou 
hrdostí nad dosaženými výsledky, realistickým a tvořivým duchem, vysokou 

2 [ = g j ^ jQ ] < ^ Y  náročností i rozhodnou vůlí zvládnout nové vyšší úkoly. Sjezdové jednání
__ o ___ „ bylo výrazem historií prověřené pravdy, že KSČ nemá ve své činnosti vyš-

B E Z O U  A  B E Z K Y N  šího cíle,  nežli  je blaho dělnické třídy, všeho pracujícího lidu, našich ná
rodů a našeho soc ia list ického státu. Po úspěšných výsledcích dosažených  
v uplynulých pěti letech s jistotou a optimismem proto vstupujeme do dal- 
šího období budování rozvinuté socia list ické společnosti .

Sjezd vypracoval a schválil politickou linii strany pro příští období, vyty- 
_  ,  čil program dalšího ekonomického a sociálního rozvoje ČSSR. Jejich dosa-

Z A H R A N I C N I  Žení bude o i  každého z nás vyžadovat vysokou odpovědnost a tvořivý pří-
— — -  .- stup, iniciativu a důslednost v každodenní práci. Nikdo však nepochybuje

L Y Z A R o K L  Z A J i l V I A V C J o  I I o tom, že vytčené úkoly budou splněny, neboť znamenají další rozkvět naší
socialistické vlasti a bohatší život našeho lidu.

•
 XV. sjezd KSČ se stal velkou manifestací proletářského a socialistického

internacionalismu. Prokázal, jak hluboce je Komunistická strana Českoslo
venska spjata s bojem lidu všech kontinentů za společenský pokrok a spra
vedlivý mír, za socialismus a komunismus. Příležitost se o tom přesvědčit 
měly delegace osmdesáti osmi komunistických a dělnických stran, demokra- 

NA PRVNÍ STRANĚ OBÁLKY SOVĚT- tiekých a pokrokových hnutí, které se zúčastnily sjezdu.

í / \ l  REPREZENTANT SERGEJ SAVEL- Sjezd potvrdil trvalou příslušnost Československa ke společenství socia-
JEV NA TRATI ZÁVODU V BĚHU NA  listických zemí, naše pevné odhodlání všemožně přispívat k posilování jeho
30 km, V NĚMŽ ZVÍTĚZIL V CASE jednoty a k prohlubování vzájemné spolupráce. Veškerou práci sjezdu pro-
1 ‘30'29 38 HOD PŘED AMERIČANEM stupoval duch hlubokých bratrských vztahů naší strany a lidu k Sovětské-
v n r N P M  a  QT/VM k r a i a n p m  rARA  mu svaz11’ k leho leninské komunistické straně. Proto také nezapomenutel-
KULHLM A s v i l i  KRAJAl\JEM CARA-  né d o jm y zanechal projev vedoucího delegace KSSS člena politického byra
N1NEM. — NA ZADNÍ STRANĚ OBÁL- a tajemníka ÚV KSSS A. P. Kirilenka, který podtrhl význam a zkušenosti
KY MISTR ČSSR V ZÁVODĚ SDRUŽE- z budování socialismu v ČSSR, znamenající důležitou součást celosvěto-
NĚM JOSEF POSPÍŠIL KTERÝ NA  vého boje za uskutečnění komunistických ideálů. Úspěchy ČSSR upevňují
7n u  n o c / im r  nuAMÁrrf í  m j c t c  prestiž a pozice světového socialismu jako celku. Dále A. P. Kirilenko zdů-
¿UH URSAUIL u v a l m a e i e  u i ů i u  raznil, že XV. sjezd KSČ potvrdil a dále rozvíjí linii prohlubování spoluprá

ce Československa s bratrskými zeměmi socialistického společenství, aktivní 
účast v činnosti Varšavské smlouvy i RVHP. Spolupráce mezi SSSR a CSSR 

h  nabývá stále hlubší a mnohostrannější povahy. Za posledních pět let vzrost-
la výměna zboží mezi SSSR a ČSSR lVikrát a tvoří téměř 15 miliard rublů, 

■  v novém pětiletém období dosáhne přibližně 25 miliard rublů. Velký ohlas
■  i  * t o  A r *  I  1  y 1  ■  mezi delegáty sjezdu i všemi našimi občany mělo poselství ústředního vý-
Bf a  ^  i  I  B  M  SB  boru Komunistické strany Sovětského svazu k XV. sjezdu KSČ, v němž se

mj. praví: „Drazí soudruzi! Poslední léta byla obdobím rozšiřování a pro- 
hlubování všestranné sovětsko-československé spolupráce, která se stala 
záležitostí miliónů komunistů, pracujících obou zemí. Její spolehlivou zá- 

Ročník 62 Číslo 5 kladnou je jednota našich cílů a úsilí, její hybnou silou je bojový svazek
našich stran, jejichž vztahy se vyznačují vzájemnou důvěrou, upřímností 

Vydává Československý svaz tělesné vý- a jednotou názorů. Jsme přesvědčeni, že i nadále bude sovětsko-českosloven-
chovy v nakladatelství Olympla v Praze. ská spolupráce důležitým faktorem socialistické a komunistické výstavby
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  v našich zemích, upevnění míru a bezpečnosti v Evropě a na celém světě.“
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor Časopisu Zprávu o činnosti strany a vývoji společnosti od XIV. sjezdu KSČ a dal-
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídl redakční ších úkolech strany přednesl gen. tajemník ÚV KSČ Gustáv Husák. Z této
rada: J. Trousil, předseda, lng. P. Borský, zprávy vyjímáme odstavec týkající se tělovýchovy a sportu:

vanec j Kotland JUDr O Kulhánek „Součásti vychovy a rozvoje socialistického člověka, zejmena mladé gene-
i M a r š í k  7 P a u l ů ’ a  P e č e n k a  7 Remsá race> Íe tělovýchova a sport. Společným  úsilím Československého svazu
a dr I Soukup Redakce- 115 88 Praha 1 tělesné výchovy, SSM, ROH, Svazarmu, škol i dalších organizací a institucí
klimentckň i Teietnn čte r r ^ i  Re’ s e  podařilo dosáhnout toho, že pro statisíce lidí se stala aktivní tělovýchov-
d a k č n f  uzávěrka K 1 . dni předcházející- nú a sportovní činnost nedílnou součástí života. Podmínky, které naše spo-
ho měsíce.  Vychází jednou za měsíc. Vy- lečnost  ^ ^ ’J a v a J Í  možnost jeste širšího rozvoje masové tě lovýchovy
tiskla Stráž, t iskařské závody, n. P„ Kar- * sP°rtu> 1 uspesnejsi reprezentace našeho státu. Od XIV. sjezdu se i na
lovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová tom t° useku udelal kus Prace’ bude vsak nutnf  v tě lovýchovných jednotách
služba. Cena 3 , -  Kčs. informace o před- zlef sit výchovnou práci a dořešit nektere o tázky  vcetne organizace statni
platném podá a objednávky přijímá kaž- péče o tělovýchovu a sport.

dá pošta i doručovatel.  Objednávky do tomto úseku musí zlepšit a prohloubit svou práci i většina lyžařských
zahraním vyřizuje PNS — ústřední expe- , „.. . , , , . oddílu,
dice tisku, odd. vyvoz tisku, jindřišská
14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čísla byla
1. dubna 1976. JAROSLAV TROUSIL

1



Č t y ř l e t ý  OH cyk l us  a ZOH 1 9 7 6
Na XII. ZOH v Innsbrucku čs. lyžařští reprezentanti měli svým vystoupením Po zhodnocení přípravy na ZOH a 

a sportovními výsledky dokumentovat vysokou politickou, kulturní a spole- jejím rozboru se ukázalo, že plánova- 
čenskou úroveň našeho lidu a konfrontovat výsledky vrcholového sportu né výkonnostní cíle nebyly splněny 
v CSSR s ostatními státy. Někteří závodníci dosáhli ve svých disciplínách vý- z několika příčin:
sledku, které odpovídaly i průběžnému hodnocení jednotlivých etap přípravy. a ) nedostatečný počet skoků na sně- 
Výsledky běžců, běžkyň a skokanů na velkém můstku se odchýlily od trendu, p u především na velkém můstku,
který se ukazoval v průběhu celého OH cyklu. zaviněný špatnými sněhovými pod

mínkami koncem listopadu a ne-
Zhodnocení účasti čs. lyžařů bylo tvrdily, že není předpoklad  umístění přízní počasí v lednu 1976. Závod-

zpracováno v krá tké  době po ukonče- něk terého  závodníka na ZOH do 10. n *cj neměli od tu rné  Bohemia
ní ZOH. Vlivem krá tkého  term ínu  do- místa. Předsednictvo VSL ÚV ČSTV možnost provést do ZOH ani jediný
šlo k určitým komplikac ím při zpra- zvážilo účast sdruženářů  v Innsbrucku skok na m ůstku P 90 m.
cování a projednávání materiálů, kte- a předložilo předsednictvu ÚV ČSTV. k ) nedostatek  kvalitn ích závodů včet-
ré byly předloženy a diskutovány změnu výkonnostního cíle — dosáh- na t rén inku  před ZOH. Turné Bo-
s pracovní skupinou rady vrcholového nout umístění obou závodníků od 10. hemia proběhlo za velice špatných
sportu a OH přípravy ÚV ČSTV a zá- do 15. místa. Výsledek ze ZOH známe, povětrnostních podmínek. Muselo
věry potom předloženy předsednictvu oba s tartu jíc í tento limit splnili. Lze !?ýt odvoláno mistrovství CSSR na
ÚV ČSTV. tedy konstatovat, že upravené výkon- Štrbském Plese těsně před odjez-

Podíveimp se v p  stručnosti na ipd- nostní cíle těsně před odjezdem na ZOH dem na ZOH.
notův.^ družstva jejich *vystoupe- byly splněny. V soutěži ZOH podali O  zranění předního závodníka K Ko
ní na ZOH 1976. sdruženáři výkony odpovídající jejich dejsky na In te ispo i t tu rne ,  k te r é h o

současné výkonnosti, k te rá  zůstala vyřadilo na tři týdny z tréninku.
7 á i m n  cnmT7 rM v s porovnáním se světem  od Falunu na V důsledku této okolnosti došlo

téměř stejné úrovni. u něho zřejmě ke ztrátě  jistoty a
T T , ~  „  . „ „ sebedůvěry.

Zodpovědným trenérem  za tuto dis- V závěru lze nci, ze dosazené vy- špatný psychický stav závodníků
ciplínu byl Josef Kutheil, jeho asistent sledky na ZOH splnily očekávání a vyplývající zřejmě z malého sebe-
Josef Matouš pracoval s družstvem jsou vyjádřením současné úrovně to- vědomí, zapříčiněného špatnými
jako skokanský trenér.  Na přípravě hoto družstva. Za poslední období šel podmínkami přípravy v konečné
se podílel ještě širší pracovní tým, vývoj závodu sdruženého u nás rela- ^ zi -jato skutečnost se odrazila
který v průběhu  OH cyklu prošel ně- tivně nahoru, nepodařilo se však pro- v m al^ bojovnosti a domnívám se
kterými změnami až k současnému niknout do světové špičky. V dalším  ̂ s t rachu  při závodě na velkém
stavu. Funkční sledování prováděl s období bude nutné řešit otázku výbě- můstku V největší míře se proje-
družstvem MUDr. Milan Jirásek, moto- ru závodníků již od nižších věkových vily tyto p řízn a ky  u závodníků
rické testy skokanské výkonnosti kategorií a otázku kádrového zabez- Hohnla a Kodejšky, na jejichž vý-
PhDr. Jiří Novosad, psychologické pečení družstva. Musíme dokončit vý- k on ge n e jVjce spoléhalo,
testy Josef Falář a doc. Mikšík. Práce voj tréninkového systému z hlediska e j nedosta tečná  možnost k vyladění
týmu i přes snahu jednotlivých pra- poměru přípravy skoku a běhu i po- ' sportovní f0rmy ve druhé polovině
covníků byla poznamenána „dobrovol- užití tréninkových prostředků. Prově- ledna 1976 zaviněná nepříznivými
nost í“ a limitována časovými a jinými řit a zajistit zlepšení vybavenosti tré- povětrnostními podmínkami v
možnostmi. Trenéři sice dostávali od ninkových zařízení. CSSR
jednotlivých pracovišť výsledky z vy
šetřování, chyběla však další spolu- y  zavěru nutno konstatovat, že plá-
práce těchto odborníků na společných SKOKANI nované výkonnostní cíle se nepodařilo
jednáních tak, aby výsledky při vzá- družstvu splnit. Týmová práce u druž-
jemné konzultaci a oponentuře byly Přípravu družstva vedl první trenér  štva je na solidní úrovni a je nutné 
in terpretovány do vlastního trénin- Jáchym Bulín. V průběhu cyklu se po- ji nadále prohlubovat a zkvalitňovat,
kového procesu. V této činnosti zůsta- dařilo optimálně sestavit pracovní Při dalším určování výkonnostních cí
li t reneři  sami. tým, který se podílel na přípravě lů a úkolů brát na zřetel dořešení ge-

Ukázalo se, že na základě rozboru družstva. Jeho členy byli druhý tre- neračního problému, vycházet z mož-
výsledků předcházejících sezón je nér Dalibor Motejlek, politickovýchov- ností výběru závodníků, z možností
bezpodmínečně nutné zlepšit skokan- ný pracovník Jaroslav Trousil, lékař přípravy, stavu můstků, jejich úpra-
skou výkonnost. V posledním roce chirurg  MUDr. Aleš Mihula, LPS vy a vybavení tréninkových míst. Za
před ZOH se značně zvýšil počet sko- MUDr. Jiřina Novosadová a PhDr. Jiří měřit se na propracování skladby me
ků na umělé hmotě i sněhu, včetně Novosad a kolektiv, oblast motoric- zinárodních styků i mezinárodních
speciálních skokanských cvičení. Rea- kých testů. Skladbu týmu i práci jeho soutěží u nás s ohledem na roky ZOH
lizací tohoto záměru se podařilo zlep- jednotlivých pracovníků lze hodnotit a MS.
šit skokanskou výkonnost, avšak velmi dobře.
úměrně s ní nešlo i zlepšování výkon- „ „ n n  Dť7lI „ „ s ,
ností běžecké Tuto otázku nutno ře V y b e r  z a v o -’n i k u  Pr0 Z 0 H  1 9 7 6  SOU- BEH MUŽIA lU o L l U c Z t j L  t i  c .  J. LI LU U L d Z  1\  LI IILILIIL) i  0 "  . 1 v  v  .*__ v 1 i. , . , , , ,  visel s resemm generačního problémusít v dalším tréninkovém systému pro , .. , , , ť ~  ,, T ,
n ás ie i  n n  c ki družstva skokanu. Po první polovině Dlouhodobou přípravu vedl Jaroslav

" u ]1 1 cy  ̂ us‘ _  ̂ cyklu to byl odchod Rašky, Divily, Honců jako odpovědný trenér.  V prů-
Závod sdružený nemá v CSSR mo- Hubače a Rydvala. Ze s tarších  pak běhu prvních dvou let OH cyklu se

mentálně silnou individualitu typu T. zůstali v družstvu jenom Hohnl a Ko- podařilo ustavit potřebný pracovní
Kučery nebo L. Rygla. Dalším nedo- dejška, s nimiž se na základě výsled- tým a stabilizovat toto kádrové zabez-
statkem je velice úzká základna zá- j^ů ve Falunu a v minulé sezóně počí- pečení až do ZOH. Dalšími členy pra-
vodníků v této disciplíně. Zatím jsou tálo ja ko s oporou družstva na ZOH. covního týmu byli druhý t r en é r  Jan
naprosto nedostatečné informace o j í  měli být hlavními strůjci splnění Weissháutel,  pomocný tren é r  Václav
tréninku ostatních družstev. výkonnostních cílů družstva skokanů Peřina, lékař družstva MUDr. Milan

Původní cíl pro ZOH — umístění a sice získání jedné z medailí a umis- Jirásek, psycholog Josef Falář, masér
jednoho závodníka do 6. místa — byl tění 2X do 10. místa. To se splnit Jiří Heiland. Vedle tohoto stálého pra-
stanoven na základě výkonnosti To- družstvu nepodařilo. Velmi dobrý vý- covního týmu existovala ještě spolu-
máše Kučery, který se v prvé etapě kon podal na s t ře ln ím  můstku Ja- práce s dalšími pracovišti a sice s VÚ
udržoval ve světové špičce. Výsledky roslav Balcar. Ostatní závodníci byli FTVS - skupina doc. Choutky, k terá
z Falunu ukázaly, že lze počítat i s prům ěrní a to stačilo jen k umístění prováděla hodnocení tréninkového
mladšími závodníky, pro k teré  se uka- upros třed  pole závodníků. Výsledky procesu, systému kontrolních měření,
zovalo 6.—10. místo jako reálný před- na P 90 m byly podprům ěrné a neod- techniky a přenosu poznatků ze za-
poklad. Výsledky před ZOH v několi- povídaly momentálním možnostem zá- hraniční l i teratury  a s vedoucím VÚ
ka mezinárodních závodech však po- vodníků. psychické zátěže doc. Mikšíkem.

O



se snahou o podání co nejlepšího vý-
Gábriela Sekajová při startu závodu na 10 km , v němž obsadila devatenácté  sleáku. Družstvo je i nadále perspek-  

místo. Na 5 km  byla čtrnáctá  tivní a má předpoklady pro dosažení
úspěšných výsledků i pro dobrou re
prezentaci ČSSR. Je třeba se poučit  
z chyb, aby se v další práci neopa-

V průběhu posledn ích let se dosah- trénovanosti závodníků na výkon a kovaly,
lo v činnosti tohoto týmu dobré se- tím i na výsledek v závodech na sně-
hranosti a vzájemného pochopení. Je- ha. Zvyšování úrovně trénovanosti je b £ h  ŽENY
dinou stinnou s tránkou  jsou zatím ča- u družstva objektivně prokazatelný.
sové a pracovní možnosti jednotlivých Proto tím více kontrastu j í  vcelku ne- p rp ]^ nH _ kl vpil nPínrř, un nrl
pracovníků. Jejich práce  v týmu není uspokojivé výsledky na ZOH. povM ný tren é r  B * I z í  J e d le  o d p - '
plné zakotvena i v jejich kmenových Pracovní tým se snažil rozborem vědného trenéra  se na přípravě podí-
p r a c o v i s t i c h . ..........................................__ hlavně posledního roku přípravy do- je l druhý t r en é r  družstva Petr I-ionzl,

Ze základního- výběru závodníků, pá tra t  příčin neúspěchu a dát jim v lékař družstva MUDr. Ivo Balcar a v 
který byl pro ZOH proveden začátkem rámci možností co nejobjektivnější posledním roce přípravy využíval tre-
OH cyklu v roce 1972 se do Inns- váhu a pořadí důležitosti. Ukazuje se nér konzultativní pomoci PhDr. Potmě-
brucku kvalifikovalo 6 běžců. Všichni řada  faktorů  a příčin, k teré  působily šila, pracovníka výzkumné skupiny
nominovaní byli v základním výběru v různém časovém údobí a v různých FTVS. Tým velice úzký, takže o tý-
již od roku 1972 a nikdo jiný z mlád- sférách přípravy. Některé mají dlou- mové práci lze jen těžko hovořit,
ších běžců se do závěrečné přípravy hodobější charakter,  jiné zasahují do V oblasti psychologického zajištění
neprobojoval.  Výběr byl tedy prove- závěru přípravy těsně před ZOH. Ne- neměla práce pevný systém a byla
r en dobře již na začátku OH cyklu. gativně se jeví zejména: prováděna pouze jako nárazová po-
Na druhé s traně  však nutno konsta- moc. Vážným problémem v přípravě
tovat, že další závodníci mimo výběr — nedodržení osvědčeného systému se ukázala práce lékaře a celého
nevytvářeli potřebný výkonnostní tlak, přípravy a závodů v začátku led- zdravotního zajištění družstva která
který by nutil zvyšování úrovně na- na. Šlo o omezení cestování před neměla širší záběr činnosti Např spo-
šich špiček. ZOH a o maximální využití domá- lupráce na řízení tréninkového pro-

Je znám světový trend zvyšování ob- cích podmínek pro trénink. cesu, otázky regenerace  sil, výživy
jemu a kvality tréninku. I v systému — velmi náročný trénink v závěru atd. Nesla znaky formálnosti a nebyla
našich běžců byla jasná snaha o zvý- ledna v Ramsau se snahou o ma- na požadované úrovni. Nebyla pravi-
šení tréninkového zatížení a jeho ximální využití podmínek a dosaže- dělná účast lékaře na VT, spoluúčast
zkvalitnění. V objemových ukazate- n j vrcholné formy. Zřejmě byl pří- na vyhodnocování testů atd.
lích dosáhlo družstvo v roce 1976 sko- liš náročný a v době ZOH byl ten- Výběr závodnic na začátku OH cyk-
ro dvojnásobku proti stavu před ZOH Iq t rénink nezažit a provázen ná- lu se projevil jako správný. Bartošo-
1972 v Sapporu. Byla to jednoznačná slednou únavou a útlumem. vá, Jaškovská, Pasiarová, Paulů a Se-

- " m Ž Í * ¿ T T W r l í® ?  tňinm -  vypuštění kondičně rehabili tačního kajová byly skutečně nejlepíimi spor-
ve úrovně běhu na lyžích v tomto „ t „ „ o o ió „ ; í „ tovkynemi, ktere  tato disciplina v sou-
čtyřletém období (1972—76] podmí- , . nH ®  ̂ « časné době má. I u žen jsou možnosti
něné zdokonalováním tréninkového modelem na kolec- výběru  závodnic velice úzké, avšak
systému a jeho realizací, metodikou * ^ZI ' podstatně příznivější proti mužům,
přípravy, vývojem sportovního mate- — opakované onemocnění S. Henycha Tréninkový systém sledoval trend 
riálu, použitím moderních tréninko- v posledním roce přípravy. vývoje běhu na lyžích ve světě, se
vých prostředků, stavbou asfaltových _ np nn+jmáim mazání v něk tervrh  snahou dosáhnout v objemových i
d rah  pro trénink na kolečkových ly- soutěžích některých kvaU tativních u kazate líc i  tréyninku
žích, úpravou tra tí  atd. hodnot světových špičkových družstev

V posledním roce se podařilo druž- Bude nutné provést ještě analýzu (SSSR, NDRj. Zvyšování objemových
štvu absolvovat letní přípravu velmi počtu a rozdělení závodů před vrchol- hodnot bylo plynulé a naše přední
dobře, dokonce byly plánované úkoly nými soutěžemi jako součást vylaďo- běžkyně těchto hodnot skutečně do-
překračovány nejenom v objemech, vání sportovní formy. Bude vhodné sáhly. Tato skutečnost vedla jasně ke
ale i kvalitě. Jako rozhodující mo- provést porovnání přípravy v sezóně zvyšování jejich trénovanosti .
ment úspěšnosti či neúspěšnosti se u před MS ve Falunu — zjistit rozdíly a Příprava v posledním roce proběhla 
tohoto družstva jeví převod vysoké jejich vliv na ZOH 1976. po le ověřeného modelu a záměry

3



plánu se podařilo splnit jak v obje- Jan Vedral. V posledním roce se po- nevhodným vystupováním, takže byli
mových ukazatelích, tak i v plnění dařilo konsolidovat trenérský  tým, v listopadu 1975 z této funkce odvo-
kvality tréninku. Vezmeme-li v úvahu který spolupracuje  na velmi dobré láni. Novým trenérem  byl jmenován
příznivý průběh celé přípravy, stou- úrovni. Jsou to první a druhý asistent M. Šoltýs, k terém u pomáhal Jan Čer
pa jící úroveň trénovanosti ověřené trenéra  ss. Karel Hampl a Ing. Vlasti- mák.
fyziologickými i motorickými testy mil Horák. Lékařem po celé období Původně mělo družstvo dobře obsa- 
vzhledem k předcházejícím výsledkům byl MUDr. J. Skládaný. Pro práci s zený celý pracovní tým který ses tá 
na domácích i mezinárodních závo- družstvem měl dobré podmínky. Byl va j ze dvou trenérů  lékařky družstva
dech lze konstatovat, že výsledky na přítomen tém ěř na všech akcích v MUDr Hany Lukášové psychologa
ZOH nebyly logickým vyústěním vyna- ČSSR i na některých akc ích v zahra- družstva dr Kubaláka ' politickový-
loženého úsilí t renérů  i závodnic a ničí. Přesto hy však zdravotní zabez- chovného pracovníka Pavla Štilly a
neodpovídají momentální úrovni této pečení tohoto družstva vyžadovalo masérky Zuzany Zacharidesové Po
disciplíny u nás. V časových z trá tách  širší záběr — tj. podíl lékaře na kon- odvolání obou trenérů  tento tým prak-
v jednotlivých závodech není patrný trole a řízení tréninkového procesu, ticky přestal pracovat Nový trenér
trend ke zhoršování, naopak družstvo řešení kompletního LPS, otázku řešení družstva s šoltýs spolupracoval jen
jako celek dosáhlo z tohoto hlediska regenerace  sil atd. V ostatních oblas- s MUDr Lukášovou
příznivých hodnot. Avšak při součas- těch (psycholog, masérJ nelze o týmo- " ... , , ’ , „ „
ném zhuštění světové špičky v běhu vé práci mluvit. V prubehu  cyklu došlo k vymene
žen i minimální časové rozdíly známe- Výběr kandidátů  pro ZOH byl pro- f í a i ?!?í1 za 1Jala<J®1> perspek-
nají výrazné zhoršení umístění.  veden na základě výsledků, čili vý- ivnejsi. o zaveiecne p u p iav y  byly

Plánované výkonnostní cíle 2X do konnosti závodníků v sezóně 1974— zaiazeay i ‘ ^ u zm an o v ^  J. Soltysova
6. místa v závodě jednotlivkyň a do 1975. Za kandidáty  byli vybráni Hecz- a ' loppova.^ Na ¿OH startovaly
3. místa ve štafetě se měly opírat o ko, M. Sochor a B. Zeman. Výkonnost- jen^prvm dve závodnice. U sjezdarek
výkony klíčových závodnic Paulů a ní odstup Heczka byl v letošním zá- je -SP1(J ía  poněkud su s i  pioti muzum
Bartošové. Ve štafetě se vycházelo z vodním období značný a nezaručoval a ta ve v Juai01’̂ ac i daleko vetší
výkonnostní úrovně těchto dvou zá- umístění na ZOH mezi prvními 20 za- za l0haos lePsl výkonnostní úrovni nez
vodnic a z vyrovnanosti ostatních vodníky. Proto nebyl na ZOH nomino- u muzu-  ̂ ]
členek družstva. ván. V otázce výběru musíme vychá- I sjezdařky podobně jako sjezdaři

Na ZOH 1976 však tyto cíle druž- zet ze skutečnosti, že za našimi špič- zachytily t rend  světové výkonnosti,
stvo nesplnilo. Zapříčiněno to bylo kovými závodníky není adekvátní zá- v  posledních letech rovněž jako u
tím, že klíčové závodnice nepodaly loha z juniorských kategorií .  družstva mužů se postupně zvýšil ob-
očekávaný výkon. Také s. Jaškovská Naše sjezdové lyžování zachytilo íem přípravy na sněhu a pravidelný
očekávaný výkon nesplnila. Závodnice trend světové výkonnosti.  Za posled- celoroční styk se sněhem. V posled-
Pasiarová a Sekajová podaly v závo- ní dva roky došlo u některých jed- n ím období OH cyklu bylo velmi in-
dech na ZOH výkony odpovídající je- notlivců k značnému výkonnostnímu tenzívně využíváno i t rén inku  na sva-
jich momentálním možnostem. vzestupu. Je to důsledek kvalitativ- zích s umělou hmotou.

Příčiny neúspěchu našich děvčat se nich i kvantita tivních  změn v možnos- Na základě výsledků v minulých se- \
zatím nepodařilo  plně analyzovat.  těch tréninku, v kvalitě m ateriá ln ího zónách byly stanoveny reálné výkon-
Zřejmě to bude některý z následují- vybavení družstva i v důsledku zamě- nostní cíle IX  do 6. místa a 2X do
cích faktorů a to buď jednotlivě, nebo ření přípravy na slalomové disciplíny. 10. místa. Umístění Dagmar Kuzmano-
ve vzájemné kombinaci: Tréninkový systém byl zpracován na vé 2X na 9. místě lze hodnotit jako
— nevyladění sportovní formy, základě našich možností tak, aby sle- velmi úspěšné. Výsledky odpovídaly
— zhoršený zdravotní stav B. Paulů, doval tendenci ke zvyšování objemu jejím možnostem, i když se nevyvaro-
— zatím ne zcela odhalené chyby v všeobecné i speciální přípravy a její vala v p růběhu závodů drobných chyb

trén inku  v závěrečné fázi pří- zkvalitňování. Postupně se zvýšil ob- jako např. podjetí branek  ve spodní
pravý, jem přípravy na sněhu, byl umožněn části.  OSL, jízda až příliš na jistotu,

— neodhadnutí reálných možností celoroční pravidelný styk se sněhem které  zabránily  ještě lepšímu výsled-
vzhledem k růs tu  úrovně světové a tato skutečnost se ukázala  jako ku. Od Jany Šoltýsové se čekalo na
špičky. rozhodující pro vzestup výkonnosti. základě jejích předchozích výsledků

U Aleny Bartošové se nepodařilo  ve V poslední době došlo i k intenzívněj- lepší umístění. Zřejmě již sportovní
speciální části přípravy na sněhu do- Šímu využití t ién inku  na umělé hmo- forma na ZOH nemela kulminaci. Mu-
sáhnout výkonnostní úrovně iako v tó. Lze konstatovat, že koncepce pří- sí v budoucnu odstranit něk teré  chy-
minulosti. '  Při snaze o důstojnou pravý v našich podmínkách je správ- by v technice.
reprezentaci při zakončení její dlou- na a ze dokonce i v objemu kondiční j když nebyly cíle splněny v plném
holeté závodní kariéry  s vědomím niž- přípravy je vyssi světového t iendu. r0zsahu, lze hodnotit vystoupení druž-
ší výkonnosti se u ní na ZOH dostavil Výsledky našich sjezdařů na ZOH stva sjezdarek na ZOH jako úspěšné,
stress, který ještě více prohloubil je- byly jasným důkazem vzestupu výkon- Družstvo je složeno z mladých pers-
jí nepříznivý stav výkonnosti. U B. nosti jedinců, i když výkonnostní cíle poktívních závodnic a také záloha v
Paulů sehrá la  zřejmě významnou roli IX  to  6. a 2 X do 10. místa nebyly juniorských kategoriích zaručuje dob-
zdravotní inlispozice. Skutečností je, splněny. Příčiny nesplnění těchto cí- j»g výsledkové předpoklady pro příští
ze obe děvčata absolvovala ZOH ve lu je možno hledat v menší adaptibi- období. Bude vhodné pokračovat ve
značném útlumu tělesné a především litě našich závodníků na zastaralý stejném systému přípravy, který byl
funkční zdatnosti . charakter tratí s nesprávnou úpravou ověřen v minulém cyklu. Musíme vy-

V závěru lze konstatovat skuteč- povrchu. Výkon M. Sochora byl zřej- řešit otázky trenérského obsazení a
nost, že v průběhu celého OH cyklu m® negativně ovlivněn i nedůvěrou kompletizace celého týmu, který se
byl vývoj této disciplíny velmi pro-  ̂ lyžím na obří slalom. Po znehodno- bude podílet na přípravě družstva,
gresívní. Přes tyto skutečnosti druž- cer" starých lyží, na které byl zvyklý, průběhu ZOH se ukázalo že stá-
stvo na ZOH nesplnilo výkonnostní nenalezl nový pár stejných vlastností, ^ h T u j l c í ^  se růstu
cíle. Má však i nadále s přihlédnutím 1 i 7 moznos vý je u. j u sportovních výkonů v lyžování se ne-
k věkovému průměru předpoklady doucna bude nutné dořešit kaJrove zastayil a t0 jak u špieek, tak i v cel-
úspěšně reprezentovat a dokázat zno- obsazeni týmu a vytvořit komplexní kQyé úroyni Neustále se 2vyšuje in.
vii svoji příslušnost ke světové špic- celek, který zabezpečí OH pripravu tenzita sportovní přípravy v celém
ce. Bude dobré prohloubit spolupráci v P ne s m - světě. Dochází k přísné racionalizaci
s teoretickým pracovištěm VÚ FTVS 7FNY používaných tréninkových metod. Ve
v Praze a vybudovat širší pracovní J většině států jsou vytvářeny pro to
tým s piesně vymezenými podmínka- Dlouhodobá příprava probíhala pod potřebné finanční a organizační pod-
mi, stanovenými úkoly a odpovědnos- vedením zodpovědného trenéra  L. Za- minky. Rovněž tak i v ČSSR došlo
tí. Je nutné dopracovat analýzu příčin charidese. V průběru  OH cyklu se vy- v posledních letech ke značným orga-
neúspěchů na ZOH, ze získaných chyb skytly problémy v otázce obsazení nizačním změnám v oblasti vrcholo-
se poučit a vyvarovat se jich v dal- druhého  trenéra.  Nejprve odešel z ro- vého sportu, které by se měly proje-
ším OH cyklu. dinných důvodů Z. Král a do funkce vit v nejbližší době ve výsledcích na-

MTT7T druhého trené ra  byl zařazen A. Egy- šich sportovců ve všech světových
' 1 házy. Na sklonku roku 1975 nastaly soutěžích.
Přípravu družstva vedl v průběhu mezi oběma trenéry  Zacharidesem a

celého OH cyklu zodpovědný tren é r  Egyházym vážné problémy provázené ZDENEK REMSA, ústřední trenér

4



Stenmark a Most Mittermaierová vítězi
D v a cet i le tý  Svod in g eu ia r  Sien  mark , '

• * nej ú s p ě š n ě jš í  z á v o d n ic «  v í : s jezdu-  f j $
v ý ch  d i s c ip l ín á c h  na XII. ZOH v Inns-  š  " 1  jh ' 1 2
hruckn  Rosi M it ter m a iero v á  (N S R )  m  ' A
zv í těz i l i  ve  S v ě to v é m  p oh á ru  197 5 — 76. N  , ^
S te n m a r k  v y b o jo v a l  p r v e n s tv í  s  ná-  ■'
s k o k e m  44 bodíi před  I ta lem  P ie rem  I - kéÿÿgk
G rošem  a 59 bodů před  o b h á jc e m  tra- 11';
ťeje G ustavo T hon im  ( I t á l i e ) .  Sten-  
m arkov í  patř il  pr im át ta ké  v so u tě ž i
s la lo m á ř ň  před G rošem  a H in ter see -  a  \
rem  a v obřím  s la lo m u  před G. Thii- - f f
n im  a Grošem. Ze sjezd a řů  byl nej- % ' fw f
ú s p ě š n ě jš í  R akušan  F ranz K lam m er * J'
před I ta lem  P la ň k em  a Š v ý c a r e m
Russim. Ve S v ě to v é m  p oh á ru  žen  při " 4É § l |p i
z a n e c h á n í  z á v o d n í  č in n o s t i  p ě t in á s o b -  ' I X  ''“•G
né v í tě z k y  R a k u ša n k y  A n n e m a r ie  Mo- i?'
se r o v é -P r o l lo v é  z v í t ě z i la  Rosí M itter
m a iero v á  s 6 7 b o io v ý m  n á s k o k e m  před  
Š v ý c a r k o u  M o rer o d o v o u  a 110 bodů  
před  tře t í  R a k u ša n k o u  K ase rero v o u .

V P oháru  n á ro d ů  z v í t ě z i lo  R a k o u s
ko před  Š v ý c a r s k e m  a Itálií , ČSSR ob- Jana S o l tý so vá ,  k te rá  ve S v ě to v é m  poháru obsadila  č ty ř icá té  m ísto ,  při projíž-  
sa d i la  d v a n á c té  m ísto  m ez i  15 z e m ě -  dění  b ra n k y

S V Ě T O V É H O  P O H Á R U
mi, k te ré  ve  S v ě to v é m  p o h á ru  bodo-  s 1490 b. (309 v í t ě z s tv í  j e d n o t l iv ý c h  7. Pellat-Finet (Francie) - 1,90, 8. Ferstl
vály .  Z je d n o t l iv c ů *  B oh u m ír  Z em an z á v o d ů )  před Rosi M it ter m a iero v o u  (NSR) - 1,94, 9. Enn (Rakousko) - 2,21,
s 8 body je 44. a M ilos lav  S o c h o r  s 2 1080 (63 ) ,  R a k u ša n k o u  M onikou  Kase- 10- Berthod (Švýcarsko) - 2,35.
bo y se  d ě l í  o 55. m ís to  ze  67 lyžařů , r e r o v o u  843 (2 5 ) ,  F r a n c o u z k o u  Isabe- obří slalom 18 jedna 1976 v Morzine-
kteř í  z í s k a l i  body. V s o u tě ž i  z e n  Jana l ie  M írovou 697 (126) ,  R a k u ša n k o u  Avoriaz (výškový rozdíl 351 m, v prvním
S o l tý s o v á  je č ty ř ic á tá  s 6 b ody  a Dag- W iltrud D r e x e lo v o u  685 (33) a Fran- kole 55, ve druhém 56 branek) 1 . Bieler
m ař K u zm a n o v á  se  d ě l í  o 43. m ís to  c o u z k o u  F lo r e n c e  S te u r e r o v o u  669 2:59,32 (1:24,82 a 1:34,50), 2. Gros (oba
s 2 b o l y  z 49 k la s i f ik o v a n ý c h .  (104) .  Itálie) - 0,46 (1:24,77 a 1:35,01), 3. Sten-

c ., .. , . „„ . . P ř in á š ím e  p ř e h le d  v ý s le d k ů  zá v o d ů  mark - (1:24,84 a 1:35,47) 4. Hinter-
S v e to v y  p o h á r  1975— 76 se  jel  ve  ___ K - , . . U „„ , seer - 1,51, 5. G. Thoni - 1,84, 6. Tresch, n * i T, , v . xo . v  b v e io v e h o  poháru , k teré  se  k o n a ly  oa  0 nn n TI_ 0 nn 0 n . n . ,

dvou  fá z ích .  V první fáz i  m uzu  i z en  1 . . iq7fi y 2,60, 7. Herním - 2,90, 8. Radící (Italie)
s e  h o d n o t i lo  o sm  n e j le p š í c h  v ý s le d k ů  . Jc i a . - 3,05, 9. Pargatzi - 3,65, 10. Fournier

ze  14 závod ů ,  ve  o r u h é  fáz i  š e s t  nej-  .  Ý s  i n VHCarSt 01 m ^ 3' ~  26' Zeman ' 7’26,
le p š íc h  v ý s le d k ů  z 11 zá v o d ů  m užů  a SVĚTOVÝ POHÁR MÜZÜ 30. Heczko - 10 ,88.

12 z á v o d ů  žen .  Sjezd S. Jedna 1976 ve Wengen (délka Slalom 24. ledna 1976 v Kitzbiihelu

„V ítězs tv í  ve  S v ě to v é m  p oh áru  je tratě 3450 m, výškový rozdíl 853 m): 1 . Jin7 7 4 ^ 4  w  -

c e n n ě j š í  n ež  o ly m p ij sk é  m e d a i le .  V té- ^ aunskko][Itálj e2]Q 2 ;f8’4a’ssf  £  2. G ' Thoni - 0,36 (54,58 a 53,52h 3. Groš
to so u tě ž i  m o h o u  z v í tě z i t  j e n  s k u te c -  š iý c a r šk o )  - 0,57, 5. Veith ’(NSR) ‘ 0 86 t54’45 a 54-15)- 4- ‘ ^  5-
ne  n e j le p s i  a n e jv y r o v n a n e js i  jezdc i ,  ! 0 63 e. Hunter (Kanada) - 1 26 7 Griss- Adgate (USA) - 2,44, 6. P. Mahre (USA)
p r o h lá s i l i  s h o d n ě  noví  v í t ě z o v é  té to  ma’nn’ - 1 ,53, 8. Steiner - 1 61 9. Eberhard ' 2’54, 7- Ičimura (Japonsko) a Junginger
tro fe je  Rosi M it ter m a iero v á  a In gem ar  (všichni Rakouské;) - 1,65),’ 10. Murray t^SRj ° ba ' 2’79ù r t-nB1acin «na- J P?,lskoí
S te nm ark .  (Kanada) - 1,76. — 53. Ivan Sochor - - 2,85, 10. Zeman (uSSR) - 2,93 16. M. So-

T7 , . . , .. . 12,71, 54. Soltýs - 13,50, 55. Heczko - chor ' 3’6a-
V d o sa v a d n í  b i la n c i  402 zá v o d u  Sve- 15- OR

to v é h o  p o h á ru  od jejího  z a lo ž e n í  je ’ , Sjezd. 25- J redna 1978 v KMrtflhelu (déG
« , „  . . „ i  i - • r c.• , in , , , . . .  .. , ka tratě 3510 m, vyskovy rozdíl 862 m):

v c e l e  F ra n c ie  se  132 v í tě z s tv ím i  (m u- Sjezd 10. ledna 1976 ve Wengen (trat Kiammer 2:03,79, 2. Haker (Norsko)
ži 63 a ž e n y  69) h la v n ě  z á s lu h o u  Kil- Lauberhornu 4230 m s výškovým roždí- 2 06> 3 Walcher ’(Rakousko) 2.68j 4.

lyho, D u v i l la rd a .R u sse la ,  M írové, Steu-  „ ' ý 1' Kr2“ íne.r 2p 40’96' 2 ‘ 7a ax Grissmann - 2,80, 5. Russi - 2,84, 6. Eber-
rerové ,  F a m o s e o v é ,  Jacotové  a s e s t e r  „  ,  01u" e ‘ ,.‘ , ’ ,1 . an , , ’ V '  hard - 2,90, 7. Hunter - 2,96, 8. Murray -

G o its c h e lo v y c h .  Na d r u h e m  m iste  je 7 Murray . 4t38j 8. Podborsky (Kanada) 2’98’ 9‘ Tresch a Roux obd " 3'17' 
R ak ou sk o  124 (54 a 70) před  Š výcar-  - 4,51, 9. Steiner 4,61, 10. Walcher (Ra Kombinace v Kitzbühelu: 1. Tresch
s k e m  62 (37 a 25),  Itá li í  45 (43 a 2) ,  kousko) - 4,67. - 35. Zeman - 14,21. 1601,69, 2. Hunter 1603,14, 3. G. Thoni
USA 25 (7 a 18),  NSR 25 (6 a 19) a , , 1L 1610,74, 4. Steiner 1612,10, 5. Patterson
K anadou  19 (2 a 17).  Obři s lalom 13 ledna 1976 v Adelbnde- (USA) 1612,38, 6. Read (Kanada) 1619,02,

nu (vyskovy rozdíl 340 m v prvním kole 7 stricker (Itálie) 1621,36, 8. Gerns-
Vg  ,,v ě c n é  l i s t in ě  n e j l e p s i c h  ucnst-  66, v g  druhém 65 brcinGkji 1. G. Tlióni bichler (Rnkousko] 1628 99 9 Mill (USA)

n íků  S v ě to v é h o  p o h á r u  v e d e  č tyřná-  (Itálie)  2:58,94 (1:25,33 a 1:33,61), 2. Sten- i r 39 78 10 Fischer íNSR 1 ’ 1644 53
so b n ý  v í těz  t ro fe je  Ital G ustavo Tho- ™ r k  (Švédsko) - 1,49 (1:26,85 a 1:33,58], ’ ’ ' 1
ni s 1220 body a 218 v í tě z s tv ím i  v jed- 3‘ RaQr§ atf  íŠvýcarsko]I - 2,92 (1:27,00J  Obří slalom 27. ledna 1976 ve Zwieselu
n ntl ivvrh  zá v o d e c h  nřpd svvm kraia  1:34,86), 4. Hinterseer (Rakousko) - 3,47, (délka tratě 1500 m, výškový rozdíl 410
n o t i iv y c h  z á v o d e c h  před  sv ý m  kraja  5_ Jones (USAÍ . 3 80i 6 senoner (Itálie)  m): 1. Stenmark 2:28,96 (1:15,13 a 1:13,83),
n e m  P ie rem  G rošem  b /3  (13J a Raku- . 385i 7 Hemmi (Švýcarsko) - 4,32, 8. P. 2. G. Thoni - 0,17 (1:15,02 a 1:14,11), 3.
ša n y  K la m m erem  639 (12) a S ch raň -  Mahre (USA) - 4,34, 9. Good (Švýcarsko) Hinterseer - 0,99 (1:15,85 a 1:14,10), 4.
z e m  601 (124) .  Na p á té m  m ís tě  je 4,79, 10. Miloslav Sochor (CSSR) - 5,27 Pargatzi - 1,30, 5. Gros - 1,58, 6. Hemmi 
F ra n co u z  Jean-N oël A u gert  S 579 b. (1:28,48 a 1:35,73). - 19. Zeman - 8,50. - 2,24, 7. Heidegger (Rakousko) - 3,12, 8.
(132) před le to šn ím  v í t ě z e m  S v ě to v é -  . . .  . . Bieler - 3,27, 9. S. Mahre (USA) - 3,44, 10.
bn n o h á m  Stp n m ark em  556 (411 S)ezd 17• ledna 1976 v Morzine-Avonaz ste íner  - 3,50. -  20. M. Sochor - 4,81,

P n rJ „ : n rK® , . i  (délka tratě 3080 m, výškový rozdíl 885 Zeman závod nedokončil
Z zen  je v c e le  p ě t in á s o b n á  v í tězk a  m j. 1 Klammer 1:54,24, 2. Russi - 0,09,
n e j c e n n ě jš íh o  p o h á r u  S jezdařek  Raku- 3. ste iner  - 0,64, 4. Eberhard (Rakousko) Slalom 7. března 1976 v Copper Muun- 
š a n k a  A n n em a r ie  M o s ero v á -P ro l lo v á  -1,31, 5. Grissmann - 1,49, 6. Roux - 1,73, tain: 1. Stenmark 97,75 (48,30 a 49,45), 2.

5



S. Mahre - 0,10 (48„31 a 49,54), 3. G. Thö- Obří slalom 10. ledna 1976 v Meirin- Kombinace v Badgasteinu: 1. Zurbrig-
ni - 0,76 (48,23 a 50,28), 4. Gros - 0,88, gen-Haslibergu (délka tratě 1650 m, výš- genová 33,76 b., 2. Kasererová 42,17, 3.
5. Řadiči - 0,96, 6. Hauser - 1,15, 7. Nöck- kový rozdíl 310 m, 50 branek): 1. Kase- Cliffordová 45,09, 4. Solknerová (Rakous-
ler (Itálie) - 1,45, 8. Frömmelt (Lichten- rerová (Rakousko) 1:20,71, 2. Debernar- ko) 54,17, 5. Drexelová 56,32, 6. Totschni-
štejnsko) - 1,69, 9. Hinterseer - 1,70, 10. dová (Francie)  - 0,20, 3. Nadigová (Švý- gová 58,66, 7. Oberholzerová 63,34, 8. Bie-
Bieler - 1,78. carsko) - 0,29, 4. Nelsonové - 0,52, 5. I. lerová 68,97, 9. Deuflová 71,73, 10. Mi-

Sjezd 14. března 1976 v Aspen (délka Eppleová - 0,78, 6. Wenzelová - 1,26, 7. cheletová (Švýcarsko) 81,61).
tratě 3107 m, výškový rozdíl 792 m): 1. R- Mittermaierová - 133, 8. Ellmerová s la lom  27. ledna 1976 v Kranjské Goře
Klammer 1:54,12, 2. Berthod - 0,12, 3. (Rakousko) - 1,34, 9. Kremerova (Kana- (výškový rozdíl 150 m> v obou ¿ olech p0
Winkler - 1,02, 4. Löscher (Švýcarsko) - da) - 1,42, 10. Fisherova - 1,46. — 32. 6Q brankách]: 1 Morerodová 101,25,
1,07, 5. Tresch - 1,20, 6. Plank - 1,22, 7. Dagmar Kuzmanova - 3,22. (51,H  a 50,14), 2. R. Mittermaierová -
Walcher (Rakousko) - 1,39, 8. Read - Kombinace v Meiringen - Haslibergu 1,02 (50,98 a 51,29), 3. Sacklová (Rakous- 
1,47, 9. Steiner - 1,57, 10. Věsti - 1,61. (sjezd a obří slalom): 1. Nelsonové 10,28, ko) - 1,12 (51,29 a 51,08), 4. Zechmeiste-

Slalom 14. března 1976 v Aspen: 1. 2. R. Mittermaierová 13,06, 3. Wenzelová rová - 1,92, 5. Serratová - 2,65, 6. Deber-
Stenmark 109,76 (57,58 a 52,18), 2. P. 13,94, 4. I. Eppleová 14,98, 5. Spiessová nardová - 2,77, 7. Wenzelová - 2,83, 8.
Mahre - 1,58 (58,67 a 52,67), 3. G. Thöni 15,74, 6. Lukasserová, 7. Kasererová, 8. Behrová - 3,22, 9. Kasererová - 4,01, 10.
- 1,88 (57,96 a 53,68), 4. Gros - 2,31, 5. Zurbriggenová, 9. Fisherová, 10. Deber- Couttetová (Francie)  - 4,62. — 18. Šoltý-
Hauser - 2,42, 6. de Chiesa (Itálie)  - 2,63, nardová. sová - 6,68, 24. Droppová - 10,60.

ImteU m ^ i r a  Hemmi8 oba°°d3 853^ ’ 12 So' slaIom 13- ledna 1976 v Les Diablerets: obří  sIaIom B- března 197B v Copper
chnr U4 4fi H b 3,8 12‘ So' 1 Morerodová (Švýcarsko) 81,24 (40,14 Mountain (výškový rozdíl 420 m, 59 bra-

*,*0 . a 4i  10) 2. R. Mittermaierová - 0,73 nek):  1- R- Mittermaierová 1:28,45, 2. Nel-
Obří s lalom 18. března 1976 v Mount ¡4 1 1 3  a 40 84) 3 Emonetová (Francie)  sonová - 1,32, 3. Zurbriggenová - 1,65, 4.

St. Anne (výškový rozdíl 408, v prvním . Q ’80 r40 37’ a 44 67)" 4 Serratová (Fran- Totschnigová - 1,72, 5. I. Eppleová - 1,78,
kole 57, ve druhém 68 branek): 1. Hem- cle\  _ Q gj 5 Cochranová (USA) - 1 22, 6- Cochranová - 1,80, 7. Morerodová -
mi 2:55,38 (1:24,47 a 1:30,91), 2. Gros - R ninrdaniová íltá l ip l  - 1 55 7 Zurbriv- 1,86, 8- Fisherová - 2,06, 9. Fleckensteino-
2,87 (1:24,68 a 1:33,57), 3. Good - 3,63 Renová - 1 62 8 Wenzelová - 1 70 9. De- vá (USA) - 2,16, 10. Kasererová - 2,26. -
(1:25,86 a 1:33,15), 4. Jones (USA) - 4,26, Bernardová - 1 9 1  10 Nadigová - 192. __ 19. Dagmar Kuzmanová - 3,30.
5 Stenmark - 4,37 6 Hauser - 4,38, 7. 22. § oltýsovg . 4 3g 28. Dagmar Kuzma- Slalom 7. března 1976 v Copper Monn-

^ -  M  "ÜVä - 5-M - •»**: «■ M iuennalsrovä 1 ^ 7 »  (55,80
M Sochor ' M S 8  ' ' ' ObK slalom 14. l e d . ,  1878 v Les Ge,s * 51.98) 2 l^ s e r e r o .»  - 0 16 (56,56 a

Paralplní slalom 22 hřezm  1976 v (délka tratě 1300 m, výškový rozdíl 310 ’7 9 ] ’ , ' n , r-°C ° i'n/i ' c° ’rf, í j 5 ’34, aParalelní s lalom LL. března 197b v i i -o r z o  52,72), 4. Behrova - 1,04, 5. Wenzelová -
Mount St. Anne: ve čtvrtfinále Stenmark ’ 4J  b l “ ^ )Q d 2 Q 3 R 0 ’ * 1,10, 6. Zechmeisterová - 1,17, 7. Seatono-
porazil Lüschera 2,119, Hunter zvítězil  2 R. Mittermaierová 2 16 3. s r (USAJ . 137) 8. Blackburnová (USA)

nad Treschem 1,030, Bieler nad G. Thö- i J ts’chnäovfi4' 2 5 5 6  Seatonovi íu S A l  ’ 4’72- 9- Berweinová (NSR) - 1,76, 10.
nim 0,004, Řadiči nad Neureutherem Totschnigová 2,5j , b. Seatonova (USA) Matoušová [ íránl - 192
0,244. V semifinále  Stenmark porazil - 2,72, 7 Serratova - 2 86 8. Rouvierova l J
Huntera 0 922 a Biplpr Radirihn 0 245 Vp a Wenzelová obe - 2,94, 10. Fisherova - Kombinace v Copper Mountain: 1. R.
finále Bieler zvítězil  nad Stenmarkem 3,10. 28. Dagmar Kuzmanová - 4,68. Mittermaierová 0 b., 2. Morerodová 14,47,
0. 294, v utkání o třetí místo Hunter po- Slalom 15. ledna 1976 v Les Gets (výš- 3- Kasererová 16,68, 4. Zechmeisterová
razil Radiciho 2,510. kový rozdíl 180 m, v prvním kole 53, ve 22,08, 5. Nelsonové 23,14.

Konečné pořadí ve Světovém poháru: druhém 58 branek) 1. Debernardová Sjezd 13. března 1976, v Aspen (délka
1. Ingemar Stenmark (Švédsko) 249, 2. 102,60 (49,47 a 53,13), 2. Berweinová - tratě, výškový rozdíl 487 m): 1. Totschni-
Piero Gros 205, 3. Gustav Thöni (oba Itá- (49,17 a 53,57), 3. Emonetová - 0,15 gová 1:22,24, 2. Debernardová - 0,39, 3.
lie)  190, 4. Franz Klammer 181, 5. Hans (49,37 a 53,38), 4. Nadigová - 0,37̂ , 5. Gat- Mittermaierová - 0,51, 4. Kasererová a
Hinterseer (oba Rakousko) a Walter taová (Itálie)  - 0,70, 6. Serratová - 0,88, Nelsonové obě - 1,06, 6. Spiessová - 1,26,
Tresch (Švýcarsko) oba 98, 7. Herbert 7- M. Eppleová (NSR) - 1,34, 8. Zech- 7 jr Mittermaierová - 1,27, 8. Ellmero-
Plank (Itálie) 77, 8. Bernhard Russi 72, meisterová - 1,83, 9. Arigoniová-Tisotová va . 4,34, g. Zurbriggenová - 1,37, 10. Na-
9. Philippe Roux 71, 10. Engelhard Par- (Itálie)  - 2,30, 10. M. Mathisová (Rakous- digová - 1,51.
gátzi (všichni Švýcarsko) 67, 11. Franco ko) ■ 2,85. — 14. Dagmar Kuzmanová -
Bieler [Itálie)  63 12. Ernst Good (Švý- 3,32, závod nedokončila Soltýsová. Obři slalom 14. března 1976 v Aspen
carsko) a Jim Hunter (Kanada) oba 59, Slalom 17 ledna 1976 v Berchtesgade-  (výškový rozdíl 400 m, 52 branek): 1. Mo- 
14 Ph  i M f lh r p  ÍT7SA1 a F-,,ix n R á d i e  r ™ l  1 »ercn iesgaae  rerodová 1:28,10, 2. Debernardová - 1,09,14. t n u  Manre (UbAj a i austo Kadící nu (výškový rozdíl 180 m, v prvním ko- o i 99 z «
(Itálie) oba 55 b. -  44. Bohumír Zeman ]e 59 ve druhém 56 branekl 1 Zech- l ’ Rasei erov a . - 1.22, 4 Kremerova - 1,53
8, 55. Miloslav Sochor 2. m e i s L w á  (NSR? 110 47 154 13 a 56 34 5. F leckensteinova - 1 86 6 Wenzelová

_ _ „  . „ meisterová iivbKj i i u , 4 / a - 1 ,95, 7 . Nelsonova - 2,31, 8. Matoušova
Poradí ve sjezdu (8 závodu): 1. Klam- 2. Debernardová - 0,12 (54,31 a 56,28), . 2 52 9. Schmidová-Gfolnerová - 2 64 10

mer 125, 2. Plank 77, 3. Russi 66, 4. Roux 3. Wenzelová - 0,15 (54,85 a 55,77), 4. serratová - 2 76 — 13 Dagmar Kuzma-
63, 5. Irwin 47, 6. Eberhard 41, 7. Griss- Giordaniová - 0,56, 5. Cliffordová (Kana- nová . 2 g]
mann 39, 8. Haker 35, 9. Read 28, 10. da) - 0,78, 6. P. Behrová (NSR) - 0,90,
Hunter 27. 7. Mathisová (Rakousko) - 1,14, 8. Nelso- Obří s lalom 20. března 1976 v Mount

Pořadí ve slalomu [7 závodů)- 1 Sten- nova - 1,27, 9. R. Mittermaierová - 1,29, St. Anne (výškový rozdíl 408 m, 64 bra-
mark 125 2.'Gros 85 3. Hinterseer 58 4 10- L Eppleová - 1,43. -  16. Soltýsová nek): 1. Kasererová 1:52,43, 2. Serratová
G Thöni 58 5 Radiri 5? R Npnrpnthpr - 2,12, 22- Soňa Kuzmanová - 4,28. - 0,41, 3. Kreinerová - 0,42, 4. Giordanio-
30, 7 P Mahre 26 8 Btóler .  £  Obř, slalom 18. ledna 1976 v Bere,„es-  «  ' ° í 2- 5„ Mittermaiero-
po 20, 10. Tresch 17. g . d . n u  , délka ,ra,S ,en  942 m, v ý šk o .?  ™ 0C , l s t e r o v i i  i T í  i ' .» .? .

Pořadí v obřím slalomu (7 závodů): 1. rozdíl 302 m, 41 branek): 1. Debernar-  ̂ 67 £ monetovd ’ i ’gi
Stenmark 88, 2. G. Thöni 82, 3. Gros 78, dová 1:02,17, 2. Morerodová - 0,07, 3. Ka- 1’b / ’ iU‘ emonetová i ,ö i .
4. Pargätzi 67, 5. Good 56, 6. Jones 44, 7. sererová - 0,47, 4. Emonetová - 0,61, 5. Paralelní s lalom 21. března 1976 v Mount
Bieler 43, 8. Hinterseer 40, 9. Hemmi 39, Serratová - 0,78, 6. R. Mittermaierová - St. Anne: ve f inále o 1.—2. místo Zur-
10. P. Mahre 29. 0,79, 7. Nadigová - 1,22, 8. Ingrid Schmi- briggenová porazila Eppleovou o 0,03

dová-Gfolnerová (Rakousko) - 1,41, 9. sek. (1. kolo Eppleová o 0,20, 2. kolo
Spiessová a Rouvierová obě - 1,43. — 16. Zurbriggenová 0,23), o 3 . - 4 .  místo Kase-

SVETOVÝ POHÁR ŽEN Dagmar Kuzmanová - 1,69, 24. Soňa Kuz- rerová porazila Wenzelovou o 0,24 sek.
manová - 2,16. (1. kolo Kasererová 0,009, 2. kolo Kasere-

Sjezd 21. ledna 1976 v Badgasteinu rova 0,24), o 5 . - 6 .  místo Debernardová
Sjezd 7. ledna 1976 v Meiringen-Hasli- (délka tratě 3200 m, výškový rozdíl 728 porazila Emonetovou o 0,76, o 7.—8. mís-

bergu (délka tratě 2350 m, výškový roz- metrů): 1. Doris de Agostiniová 2:29,19, t0 Matoušová zvítězila nad R. Mitter-
díl 595 m): 1. Totschnigová 1:37,62, 2. 2. Oberholzerová (obě Švýcarsko) - 0,58, maierovou o 0,09 sek.
Spiessová - 1,12 3 Lukasserová (všechny 3 Deuflová - 0,69, 4 Nadigová - 1,85, 5 Konečné pořadí Světového poháru žen:
Rakousko) - 175, 4. Zurbriggenová (Švý- Bielerova (Itálie)  - 2,04, 6. Pattersonová L Rosi MitTermaierová (NSR) 281 b., 2.
carsko) - 1 86 5. Wenzelová (Lichten- (USA) - 2,33 7 Zurbriggenová - 2,88 8. Lise-Marie Morerodová švýcarsko)  214,
o f ! nSv 0 ]n '  2’f ’ ř PP r T a (9NfoR ) Q' EHmerova (Rakousko - 4,32 9 Kurlan- 3 Monika Kasererová Rakousko) 171
2,44 7 Drexelová (Rakousko) - 2 49 8. derova (USA) - 4,56, 10. Cliffordová (Ka- 4 Bernadette Zurbriggenová (Švýcarsko)
E. Mittermaierová (NSR) - 2,04, 9. Deuflo- nada) - 5,10. 170j 5 Danielle Debernardová (Francie)

y n 5 A f ak9 7 Rk° 2’71, 10‘ Nelsonova Slalom 22. ledna 1976 v Badgasteinu 164, 6. Brigitte Totschnigová (Rakousko)
' ‘ " ’ ' (výškový rozdíl 172 m, v prvním kole 155, 7. Fabienne Serratová (Francie)  125,

Sjezd 8. ledna 1976 v Meiringen-Hasli- 46, ve druhém 47 branek): 1. R. Mitter- 8. Cindy Nelsonové (USA) 122, 9. Hanni
bergu (délka tratě 2350 m, výškový roz- maierová 78,09 (38,94 a 39,15), 2. Giorda- Wenzelová (Lichtenštejnsko) 83, 10. Ire-
díl 595 m): 1. Zurbriggenová 1:37,23, 2. niová - 0,48 (39,68 a 38,89), 3. Nelsonové ne Eppleová (NSR) 73, 11. Claudia Gior-
Lukasserová - 0,08, 3. Spiessová - 0,11, - 0,90 (39.60 a 39,39), 4. Behrová - 1,09, daniová (Itálie)  67, 12. Irmgard Lukasse-
4. R. Mittermaierová (NSR) - 0,43, 5. Wen- 5. Emonetová - 1,17, 6. Debernardová - rová a Nicola Spiessová (obě Rakousko)
zelová^ - 0,65, 6. Drexelová^ - 0,69, 7. Nel- 1,34, 7. Serratová - 1,37, 8. Kasererová - obě 62, 14. Marie-Theres Nadigová (Švý-
sonová - 0,97, 8. Fisherová (USA) - 1,29, 1,43, 9. Zechmeisterová - 2,15, 10. M. carsko)  a Patricia Emonetová (Francie)
9. I. Eppleová - 1,39, 10. Rouvierová Eppleová - 2,30, — 15. Dagmar Kuzmano- obě 58. — 40. Jana Soltýsová 6, 43. Dag-
(Francie)  - 2,34. vá - 3,66, Soltýsová závod nedokončila. mar Kuzmanová 2 b. -tr-

6



O D R A Z  I Y Ž A Ř E - S K O K A N A  S P A Ž E M I  N E B O  B E Z  P A Ž Í ?
Dokončujeme článek PhDr. Františka Vaverky z Uni- hybem paži. Domníváme se, že výraznou předností odrazu 

verzity Palackého v Olomouci o neobvyklém způsobu pro- bez spoluúčasti paží bude dokonalejší respektování aero- 
V8j.ení nájezdové fáze skoku a odrazu. Závodníci najížděli dynamického hlediska skoku (v nájezdové fázi vyšší ná- 
po celou doba nájezdu v postavení s pažemi směřujícími jezdová rychlost,  v p růběhu odrazu menší z tráta  rychlosti 
nazad podél těla a odraz byl prováděn pouze pohybem a větší koncentrace  na zahájení letové fáze skoku] 
dolních končetin s vyloučením pohybu paží. Smyslem pří
spěvku je přispět několika postřehy ke srovnání dosavad- ,  ň 
nílio a nového pojetí práce paží lyžaře-skokana a vyvodit ZAs/£,KY 
praktické závěry pro nácvik techniky odrazu.

1. Z teoretického rozboru vlivu pohybu paží na průběh 
B. Horizontální složka reakční síly působící v těžišti odrazu vyplynulo, že dosavadní pojetí odrazu s doprovod

i l a  podmiňuje vznik otáčivému momentu těla ve směru ným pohybem paží je z biomechanického hlediska efektiv- 
jízdy se s tředem  na otáčení kolem spojnice těla s podlož- nější, než nová varianta  odrazu s vyloučením paží z od- 
kou (hlezenní kloub]. Paže se pohybují proti směru jízdy, rázové aktivity. Technicky správná činnost paží při odrazu 
otáčivý účinek tedy působí ve směru jízdy. Největší otá-

Rozdíl mezi výchozí a koncovou polohou těžiště paží ve „ „ ,
vertikálním směru způsobuje posun celkového těžiště těla yzare skokana ma následující důsledky:
směrem vzhůru. Při odrazu se zařazením paží do odrazo- — zvyšuje rychlost odrazu ve vertikálním směru, čímž se
vé aktivity působí závodník na těžiště těla odrazovou si- podílí na zvětšení elevačního úhlu vektoru výsledné
lou po mírně deiší dráze než při odrazu bez pohybu paží rychlosti na začátku letové fáze.
(přibližně o 1/10 vzdálenosti, k te rá  je rozdílem mezi polo- — přispívá ke vzniku otáčivého pohybu těžiště těla smě-
hou těžiště paží na začátku a na konci odrazu). Tato sku- rem vpřed v průběhu odrazu a vytváří příznivé před-
tečnost je závažná, neboť jednou z hlavních limit výsled- poklady ke vzniku otáčivého momentu na začátku le-
ného efektu jsou somatické rozměry jedince, k teré  jedno- tové fáze skoku.
značně určují dráhu, po níž jedinec může působit na tě- —- poloha paží před tělem v průběhu nájezdu přispívá ke
žiště odrazovou silou. Vyloučení paží z odrazové aktivity stabilizaci nájezdového postavení jemnými korekčními
tuto dráhu  zkracuje. pohyby, kterými lyžař-skokan reaguje  na drobné změ-

V souvislosti s úvahou o vlivu polohy paží na těžiště V P° l0Zé těžiště tě la ’ R o b e n é  vnějšími vlivy,
těla je třeba  hovořit o rovnováze při postoji lyžaře-skoka- ,e S1° vnani s novou variantou odrazu (v průběhu
na v nájezdové fázi skoku. V průběhu  nájezdové fáze sko- nájezdu paže za telem, odraz s vyloučením pohybu paží) 
ku působí na skokana řada  vlivů, k teré  mají tendenci po- vystupuje do popředí u dosavadního pojetí odrazu jako 
rušit  rovnováhu nájezdového postoje (drobné nerovnosti nepnzm vý iaktor.
v nájezdové stopě, změny ve směru a in tenzitě větru atd.) — větší z trá ta  rychlosti v nájezdové a odrazové fázi 
Poloha paží před tělem v průběhu  nájezdu umožňuje lépe skoku,
reagovat na drobné změny ve skladbě působících sil drob- -*■ větší koordinační náročnost zařazení pohybu paží do 
nými korekčními pohyby paží, než poloha paží za tělem. odrazové aktivity.
Postoj lyžaře v nájezdové fázi skoku s pažemi za tělem je 3. Přednosti nové varianty odrazu s vyloučením pohybu 
labilnější, s menší možností jemných korekcí polohy těla. paží při odrazu jsou:

D. Poloha paží v nájezdové fázi skoku před a za tělem lepší respektování aerodynamického hlediska skoku
bude pravděpodobně rozdílným způsobem ovlivňovat veli- fve srovnání s dosavadním pojetím nájezdu a odrazu to
kost výsledného odporu prostředí. Jak naznačují výsledky íe menší z trá ta  rychlosti v nájezdové a odrazové fázi
měřeni nájezdových rychlostí na GP Frenštá t  p. R. 1975, po- skoku),
loha paží za tělem bude z aerodynam ického hlediska vý- — menší nároky na koordinaci pohybu při odrazu lyžaře-
hodnější.  Závodníci najíždějící po dobu nájezdu s pažemi za skokana.
tělem dosahovali v p rům ěru mírně větší nájezdové rych- Nedostatkem nové varianty odrazu se jeví: 
losti (o 1 — 2 sm ěrodatné odchylky prům ěrné  hodnoty ná- — ztrá ta  na rychlosti odrazu ve vertikálním směru (men-
jezdové rychlosti celého souboru na můstku ve F renštátě  ší elevační úhel výsledného vektoru rychlosti na za-
p. R., což činilo 1—2 k m . h - 1). čátku letové fáze),

„ , .. , , ,. .. , , „  , — paže nepřispívají ke vzniku otáčivého pohybu těla smě-
Z teoretického nástinu  vlivu pohybu paži na průběh  od- rem vpřed v průběhu odrazu,

rázu vyplyva, ze odraz s doprovodným pohybem paži je . . . .  „. , ’ .
v mnoha sm ěrech účinnější (má více předností) než od- “  abl \n̂ s] a nepřirozený postoj v nájezdové fázi sko- 
raz bez pohybu paží. Do popředí vyvstává otázka, co je k u - k te ry neumožňuje jemne korekce polohy teziste těla 
tedy příčinou toho, že někteř í skokani dosáhli výrazného pomoci po y u paži.
zlepšení ve skoku na lyžích při použití „méně efektivní“ 4. Základní připomínky k práci paží v průběhu odrazu: 
varianty odrazu. Odpověď na tuto otázku je třeba  h ledat — Pohyb paží je třeba  zkoordinovat s pohybem dolních
v jiné oblasti než je biomechanická podstata  pohybu. Do- končetin tak, aby pohyb paží kulminoval na hraně  sto-
mníváme se, že hlavní příčinou úspěšnosti odrazu bez po- lu. Paže by měly mít v okamžiku ukončení oporové
hybu paží bude menší koordinační náročnost celkového fáze odrazu největší rychlost ve vertikálním směru a
pohybu. Zjednodušení odrazu, spočívající ve vyřazení po- spojnice těžiště paží a ram enního kloubu by měla být
hybu paží z odrazové aktivity umožňuje realizovat odraz přibližně v úrovni horizontály. Z rozdílu v době trv á 
na dobré technické úrovni i u výkonnostně slabších sko- ní pohybu paží a extenzního pohybu dolních končetin
kanů. Při této variantě  odrazu odpadnou vlivy působící na vyplývá, že činnost paží bude zahájena  až v průběhu
těžiště těla vyvolané pohybem paží (nepravidelné změny odrazu dolních končetin.
v soustavě působících sil na těžiště ve vertikálním i hoři- — Z hlediska tempa pohybu paží je možno doporučit po-
zontálním sm ěru).  Dobře provedený odraz bez pohybu paží malejší pohyb do úrovně vertikálního postavení paží
je i přes z tráty  na výsledné rychlosti odrazu ve vertikál- a od této polohy pohyb maximální rychlostí směrem
ním směru úspěšnější než špatně provedený odraz s po- vzhůru.

7



— Oddálením těžiště paží od s tředu otáčení se zvětší si- Touto variantou se dosud jeví odraz s doprovodným pohy-
lový účinek práce paží. Švih paží by měl být realizo- bem paží. Na druhé s traně  by bylo chybou zásadně odmít-
ván s napjatými pažemi. nout provedení odrazu s vyloučením paží z odrazové akti-

— Pohyb paží uskutečnit v rovině totožné se směrem jízdy vity. Důvody jsou praktické  i teoretické. Zkušenosti pro-
(švih podél těla). kázaly, že u některých závodníků přinesla změna v prove-

. -- , ... dění odrazu zlepšení výsledků. Není tedy důvodů tuto změ-— Věnovat zvýšenou pozornost průběhu  pohybu paži i pri , X“ , y .
. I  , , . , , 1 .- - 3 i -.¿A. nu v provedeni odrazu o mitat. Teoreticky ma nova va-pripravnych a napodobivých cvicenich na suchu. Dbát , 1 , „ . , . . , 1 , . A ,1 - - - K ~ , , . r ianta  odrazu přednost v dokonalejším respektovaní aero-na správné časové zařazeni paži do odrazu, tempo a , . , T .1 , . , , ,5 . . . . .  . , £1 ’ 1 dynamického hlediska skoku, je otazka, jak bude nova va-prostorovy průběh pohybu paži. /  . , J - , ’ 1 ... . , „ . , ,

_  . _ _  r ianta  odrazu uspesna pri skocích na velkých můstcích,
Příklad technicky správného zařazení pohybu paží do ju je aerodynamické hle liško skoku převažuje nad odra-
odrazu je uveden v rozboru odrazu H. G. Aschenbacha zem ve vertikálním směru. Konečně je třeba vzít v úvahu
(Lyžařství č. 10 1974). j skutečnost, že nová varian ta  odrazu může být využita

5. Odpověď na otázku, k teré  variantě  odrazu dát před- jako tréninkový pros tředek  ke zvyšování plasticity pohy-
nost, není jednoznačná. Jak vyplynulo z předchozího bového řešení odrazu lyžaře skokana a jako pros tředek
textu, každá varianta  odrazu má své přednosti a nedostat- ke zpestření poměrně jednotvárného pohybu při skoku na
ky. Domníváme se, že je třeba  především při výcviku za- lyžích. Pohybová zkušenost s novou variantou odrazu mů-
čínajících skokanů preferovat nejefektivnější pohybové ře- že kladně ovlivnit provedení odrazu se zařazeným pohy-
šení odrazu bez ohledu na koordinační náročnost pohvbu. bem paží.

Jek se zvyšuje rychlost v běhu na ZOH
Olympijské hry jsou nejvýznamnějšími sportovními zá- ~  y  ^

vody. Na nich se scházejí nejlepší sportovci jednotlivých ;l „ „ g 3 0 4 0 4 0 4 8
zemí, aby ve sportovním zápolení hlásali myšlenku míro- ; ? 9’7 3 5 4 2
vého soužití mezi národy celého světa. Na tyto závody se ’________ _________’________ /________ ’ ______
sportovci připravují několik let, aby právě zde odvedli y j j  y j j j  ¡X X XI XII
svůj největší výkon. Od prvních olympijských her pořádá- 5 q 43  4 g 5 ? 5 4  50
ných v zimních sportech, uplynulo již víc jak půl století. 4 7 4 3  4 4  4 ’g g ’9 52
Za tuto dobu bylo uspořádáno již dvanáct zimních olympij- ______I_______ ____ ____ _L_________L---------- ITT----------- 1_--------
ských her.

, , V tabulce je nejdříve uváděn výkon nejlepšího závodní-Behem teto doby prošlo zavodni lyžovaní bouřlivým vy- . ..  , , J „ J , ,  y „„ 1 . ^ .
vojem. Změnil se ív ř r  i délka lyži, změnily se 1 materiály  f -  » •  ?.ruhDem  rad k u  >•. V * ™  nejlepsího lyžaře z Ceslto-
použivané k výrobě závodních lyží od finské břízy přes Slovenska. Porovnejme si jesle oba grafy. ,,
umělé hmoty až po superlehké  kovy používané ve výzkumu — "I
kosmického prostoru. Změnily se i tréninkové metody. - — —
Využívá se i jiných vědních oborů zdánlivě se sportem ne-
souvisejících. Všechny tyto vývojové změny v ě to u  k jed- N ^
nomu cíli: p řekonat závodní trať v rychlejším tempu. Do- 
cílit lepšího času nez ostatní, protože jen jeden muže stát 
na stupni nej vyšším. r>eN

Podívejme se nejdříve na vývoj rychlosti na ne jkratš í 
lyžařské trati . Je to běh na 18 kilometrů, od roku 1956 
běh na 15 km. Na I. ZOH uběhl nejrychlejší závodník tuto
trať za 1:14:31 hod. a jel rychlostí 4,02 m za sekundu, to j e _________ _______________  ________
14,5 km/hod. Na VI. ZOH uběhl tuto trať za 1:01:34 hod. , „ m 1V y v. VM ' V1!l ,x x X1 XM
a jel rychlostí 4,87 m/s, to je 17,5 km/hod. Na XII. ZOH 
uběhl nejrychlejší závodník 15 km trať za 43:58 min. a jel
rychlostí 5,68 m/s, to je 20,4 km/hodinu. To je o 6 km/hod. g g j j  na 43 }ím a 45 k m
rychleji, než nejrychlejší závodník na I. ZOH. ________________________ __________________________________

Znázorníme-li si vývoj rychlosti graficky, zjistíme, že I II III IV V VI
rychlost na jednotlivých ZOH je stále větší. Poklesy na 18,37 10,13 9,52 4,23 11,54 8,35
některých závodech mohou být způsobeny špatnými pově- 24,1 10,5 11,8 5,8 15,2 13,9
trnostními vlivy nebo stále se ztěžujícím terénem, ve k t e - ---------------------------------------------- —-----—--------------------------------
rých se tyto závody konaly. V**1 IX X XI XII

2,25 5,28 4,50 2,20 1,57 3,26
5,22 S d s J X 8 4,8 10,5 9,5 4,8 4,2 7,8

4,87 5 '03 4,81 -------------------------------------------------------------------- --------------------
402 4,01 V tabulce první řádek  znamená časové zpoždění za vítě-

N. o ------ 1 zem. Protože ž á in á  závodní trať nemá stejný profil ani
> 3 °^ .—| sněhové podmínky nejsou pokaždé stejné, mohlo by dojít

k určitým nepřesnostem. Myslím si tedy, že přesnější h od
noty získáme, když si vypočítáme procentuáln í zpoždění za 
vítězem. Tyto hodnoty jsou ve druhém  řádku.

__ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  K (
I M Hl IV  ,V  V I V I I  V l i l  IX  X  X I X I I  S "  I s .  _

Hodnoty v grafu  jsou udávány v metrech za sekun du. i i i t  i i y h  r v - r - i  
Průběh grafu  rychlosti je podobný i u ostatních běžeckých 1 11 111 lv v Vl VI1 , Vi" lx x Xl x"
disciplín.

Jak si na těchto závodech počínali juaši závodnici r> Na grafu  je vidět, že tato křivka má sestupnou tendenci 
V období zrodu těchto významných soutěží si čs. závodní- a Ze -se  te ty  stále těm nejlepším přibližujeme. Dále vidí
cí vedli velmi úspěšně. V kvalifikaci národů se umísťovali me> že na ' v . ZOH a VIII. ZOH jsme hodně poklesli, 
hned za závodníky severských států, jejichž nadvláda v té- v  Z0H se konaly v roce 1943, to znamená po druhé svě- 
to době byla neotřesitelná. tové válce, kdy na trénink nebylo ani pomyšlení. VIII. ZOH

Udělejme si nejdříve porovnání rychlosti na jednotlivých se pořádaly roku 1960 v USA. Na těchto závodech jsme 
ZOH v běhu na 15 km a 18 km s ne rychlejším závodníkem měli v klasických disciplínách jenom jednoho zástupce 
na této trati . a veškerá tíha odpovědnosti ležela jenom na něm.

8



Běh na 30 km byl poprvé zařazen až na VII. ZOH.

v i i  v i n  ix x xi  x i i  c 'Ss*

4.03 4,50 5,50 5,22 5,18 5,52 \ .  >
3,62 4,03 5,04 5,02 5,03 5,15 X *PaždĚn; /
4.03 12,47 8,15 3,46 2,53 4,23 ----- H k----  *— ___
3,9 11,5 9,0 3,9 2,9 4,8 ------- — — 1-------1-------------- ------- ------- ------- -------L_r T ~

___________________________________________________________________________________________________________________ I I I  l i l  I V  V  V I  V i l  V l i l  I X  X  X I  X I I

V tabulce první hodnota je rychlost vítěze v m/s, d ruhá
hodnota rychlost našeho závodníka. Třetí hodnota časové ŠTAFETOVÝ BEH 4X10 km 
zpoždění a čtvr tá  hodnota p rocentuáln í zpoždění.

IV V VI VII VIII IX X XI XII

um  4,12 4,29 4,72 4,92 4,80 4,81 5,18 5,34 5,20
j / \  ¿ ¡ a /  3,88 3,80 4,60 — — 4,76 5,07 5,01

10,23 16,40 9,24 — — 10,19 6,40 4,50
6,4 11,0 6,9 — — 8,0 5,3 3,7

V tabulce první hodnota je rychlost vítězné štafety 
v m/s, d ruhá  rychlost čs. štafety. Třetí hodnota časové 
zpoždění a čtvr tá  hodnota procentuáln í zpoždění.

^  *CSSR

VSI VISI IX X XI XII

BEH NA 50 km %
___________ ____  _____ _  _  _____ _______

i ii n i iv  v  v í I-—--— — -

3,71 2,84 3,11 3,96 3,65 3,90 1V v  V! V!l Vm IX X Xl Xíi
2.88 2,48 2,85 3,67 3,26 3,24

1,00,26 43,9 24,24 16,01 26,46 42,40 Porovnáme-li nejlepšího čs. závodníka s vítězem v jed-
26,9 14,74 9,1 7,6 11,7 20,0 notlivých disciplínách, zjistíme, že rozdíl mezi čs. lyžaři

______________________________________ ____________________ a těmi nejlepšími je stále menší, a to i po letošních, podle
odborníků neúspěšných ZOH. Dokonce ve štafetovém běhu 

1 ^  IX . X XI XII je iq  0 2 minuty menší časová ztrá ta  než na XI. ZOH vSap-
4.88 4,65 5,08 5,60 5,29 5,29 póru.

— — 4,64 4,91 5,05 5,05 Zkusme porovnat časovou ztrá tu  v běhu na 50 km. Nej-
— — 15,41 10,40 7,58 6,21 lepší československý závodník na I. ZOH by jen za časo-
_ _ g 5 y -1 4 g 4 q vou ztrá tu  ujel nejméně 15 km. Zatímco na XII. ZOH by

ujel jen 2 km. A to se umístil i oba dva na stejném 14. místě.
- — — - ' I to dokazuje jak jsou dnešní soutěže vyrovnané.

V tabulce první hodnota je rychlost vítěze v m/s, d ruhá  ještě na IX. ZOH měl nejlepší čs. závodník v běhu na 
hodnota rychlost našeho závodníka. Třetí hodnota časové 30 km větší časovou z trátu  jak na XII. ZOH v běhu na 50
zpoždění a čtvrtá  hodnota p rocentuáln í zpoždění. kilometrů. KAREL ŠTEFL

T e c h n i c k ý  d e l e g á t  ve s j e z d o v ý c h  d i s c i p l í n á c h
Bylo přesně změřeno, že Klammer a něk teř í  další jezdci světové špičky dosahovali v letošní sezóně na určitých úse

cích mezinárodních sjezdových tratí  rychlosti 135—140 km/hod. Mladičký Innauer vytvořil v Obersídorfu nový světový 
rekord  v letech na lyžích 176 m. Fantastické výkony! Ohromují laika právě tak, jako odpovědné pracovníky technic
kých komisí FIS. Divák přihlíží závodu s velkým zájmem, obdivuje výkon lyžařů a s napětím očekává výsledek závodu 
- prožívá vzrušující sportovní podívanou. Jinak vnímá tyto špičkové výkony, k teré  nejsou zcela bez rizika, federace. Je
jím hlavním úkolem, zakotveným ve statutu, totiž je rozvíjet lyžařský sport, kontrolovat a usměrňovat jeho vývoj. Nesmí 
dovolit, aby závodní lyžařský sport byl zatížen nekontrolovatelným rizikovým prvkem. Jednou z hlavních zásad, k te 
rou je ovládán mezinárodní soutěžní řád (MSŘ), to je souhrn  předpisů pro provádění lyžařských závodů, je dbát p ře 
devším o bezpečnost závodníků. Tomuto hledisku je dána priorita  před kterýmkoliv dalším sportovně technickým h le 
diskem. Kontrolu nad dodržováním bezpečnosti závodníků v závodě provádí technický delegát (TD), který jako zástup
ce federace dohlíží, aby technické uspořádání závodu bylo v přísném souladu s předpisy M3Ř.

BEH NA 30 km

9



V našich pravidlech lyžařských zá- mít k pravidlům citlivý vztah, musí ty pokud jde o kvalitu tratě, mohou
vodu (pravidla) byla funkce TD vy- je nejen detailně ovládat, ale znát být velice užitečné. Do práce  autora
tvořena dodatkem k pravidlům, vydá- i motivaci jednotlivého předpisu. Uve- tra tě  zasahuje velice ohleduplně a jen
rfým k 1. 10. 1972. Předpis, k terý  byl děné případy řeší TD vždy v důsledné v případě, jde-li o typickou chybu,
zakotven v čl. 128 byl předpisem rám- a konstruktivní spolupráci s pořádá- , i
covým, který funkci TD pouze vytvá- te lem nebo soutěžním výborem. Kaž- Poklada-li za nutné,^ aby na tra ti  
řel, neurčoval však pole působnosti dý svůj návrh na řešení musí dříve byja provedena zlepšení,  předloží sou-
TD. Váhavost, se kterou byla funkce než jej předloží zrale uvážit, aby jej těžnímu výboru vhodný^ návrh  k pro-
TD zaváděna, vyvěrala ze skutečnosti,  nemusel měnit. jednání. Musí si být vědom toho, že
že svaz nedisponoval potřebným poč- „ , i nomologovaná trať nemusí být vždy
tem kvalifikovaných činovníků, aby / e d e r a c e  od roku 1957 vysílala na  použitelná;
mohl všechny určené závody TD ob- vsec m y významnější FIS závody TD. — takm ěř výlučnou odpovědnost za 
sadit s povinnostmi a pravomocí po- nes J lz azc y. FIS závod obsa- bezpečnost závodníků nese v přípa-
dobným povinnostem a pravomoci TD zea  ; d e legovaným federaci. K pu- d ech uvedených v pravidlech pod čl.
FIS. Ani seminář, který na podzim ro- v0-|ni základní povinnosti. ID, tj. peci 604.2.3 (obtížnost t ra tě  je nad síly žá 
ku 1973 uspořádala  STK-R ve Špindle- ,° ezpe?í105t lezdcu> přibyla behem vodníka) a čl. 604.2.4 (zvýšené ohro-
rově Mlýně, nedovedl otázku náplně et souběžně s obrovským, ale hlavně žení bezpečnosti závodníků). V obou
práce TD uspokojivě vyřešit. Také rychlým rozvojem sjezdového sportu, případech provede opatření, k te rá  mu
školení TD, uspořádané STKR VZL Yelnu pestra  smf ice ukolu; sou- uk ládá  předpis;
SOV ČSTV na podzim r. 1975 v Pezin- caf . 7 ch P°dminek se v prac í  TD vedle _  fí nepříznivých novětr-
ku, posluchače toliko seznámilo, a to áplikace směrnic  a  předpisu ve znač- nostJ cn  p0dm to e k ^ d b f  na X S o t t a í
zcela rámcově s průběhem školeni TD ” e ,m‘re uplatňuji obecne platné, dlou- m í  «  603 4 3 ipraviáel (Odra
FIS a se změnami pravidel.  Nicméně, hodobTen zkus9n0stl ze závodu, s mm,z 'a ,  “ ě™ŠH nebo bdiožit závod pře- , lřhom lQ, OQ f n n t „ 0 rpO jsou TD seznamovaní na speciálních P1 Bi Llí,u neuo ouiozii zavou, p ie
behem uplynulých 4 let se funkce ID školeních k terá  federace Dro ně d o - lozit na íine mist°. odložit start,
na závo ech vžila i když jen v ryze dá Také STI< P nřinravuie  odborné přemístit s tart  nebo cíl, zkrá t i t  trať
formální podobě. Formální pojetí rada. Také STK-R připravuje  odborné £
funkce TD šlo nanf tak daleko ž p skoleni kvalifikovaných činovniku dpuu' J’
uuiKce r u  sto napi.  w k  aaieKo, ze funkce TD v jednotlivých — o každém rozhodnutí zásadního
TD byl zamenovan s komisarem v li- . í , , . , x , , „,J m - , ..
govýcb soutěžích, tedy s funkci zave- discipl .nach k tere  by melo byt reali-  významu s. p resem  zpsti názor pora-

fen o u  úseky sportovně technickými zova" °  ' ' z letos na illK ZIliL j T h - ,  " T ' ™ 0 - í  3 T
směrnicemi jako prevazne admimst- Rad b /oh , vycházeje-z pravidel a ze návrh pořadatele p ředkládá  k pro-
ra to rska  funkce pro příslušnou ligo- skromných pram enu federace heslo- jednání závoJní komisk příslugná vvoz.
vou soutez- víte¡seřadil několik bodu, k tere  vhod- hodnutí učiní soutěžní výbor;

Tento článek je věnován TD ve sjez- ne doplnene, by mohly tvořit zak ladm  „ , ,  • .
, , . . , J , rám pr nrn nupdpné Sknipní 0 kazde mimořádné zavazne priho-

dovem sportu  jeho významu a posta- iam ec pro uvedene skoleni. dgj ke k te ré  d0Šj0 na svahu nebo na
vem v zavode z pohledu pravidel,  Za současně platných předpisů a trati , vyhotoví neprodleně protokol,
platných od 1. ledna 19/fa Nem moz- směrnic a převládající situace ve ve kterém uvede skutkový stav a
no se zabývat i ID v ostatních disci- sjezdovém sportu u nás, je možno po- přesný čas, jak a kdy k příhodě došlo.
Plmach, to nedovoluje místo, k tere  je vinnosti shrnout asi takto:
článku vyhrazeno. TD v každé disci- t , Výše uvedený výčet nepředstavuje
plíně má své specifické povinnosti, r uzivu au on  y svazu, i e iou  úplný souhrn  povinností TD. TD má
v zásadních otázkách společných ma s^dZ p ro p ů jč i .  uze jj. pouzí celou řadu  dalších úkolů, např. účast
všem disciplínám jsou povinnosti TD vzdy,. kdykoh to bude zapotřebí, ne- na schůzích s ved0ucími družstev,
shodné. * smi ji vsak nikdy zneuzit; případně řízení těchto schůzí, p řed 

ci TD ve sjezdových disciplínách po- ~  na vrcholných závodech kat. A k lá  ;á návrhy na složení soutěžních 
jednává čl. 604 pravidel.  Jde o sou- a pracu]1 aa  vsech usecich zkusem výborů, dbá o to, aby losování pro-
borný předpis, pojednávající o jméno- odbornici.  TD musí svými znalostmi běhlo správně a rychle, kontroluje
vání TD, o předepsanou kvalifikaci, a zkušenostmi byt na úrovni těchto zveřejňování diskvalifikací a neofi-
o jeho úkolech a spolupráci s organi- Pracovníku, nesmi z trácet pudu pod ciálních výsledků. Dále kontroluje  zda
začním a soutěžním výborem, jinými nokaaia v pros třed í vyhraněných spe- jS0u vyhotovovány zápisy ze schůzí,
slovv čl 604 lze označit 73 s ta tu t TD cialistu. Konstruktivné spolupracuje  namátkově přezkušuje výpočet bodů
S ! í c / ' j e h o  I S ^  ^ v o ^  a jů: f  soutěžním výborem, s vedoucími pro klasifikaci závodníků a výpočet
ho poslání. Obecně lze poslání TD de- clťuzstev a s trenéry, Bob-přirážky, podává zprávu o pří-
fiiíovat jako povinnost pomáhat pořa- — pokládáme-li za užitečné znát pravách, organizaci a p růběhu závodu 
dateli při závodě, kontrolovat přípra- mínění vedoucích družstev, nesmí se atd. Domnívám se ovšem, že výčet za 
vit a průběh závodu a zastupovat při spokojit s názorem jediného vedoucí- hrnuje  všechny povinnosti TD zásad-
závodě předsednictvo svazu, k teré  jej ho, zejména ne tenkrát,  jedná-li se o ního významu, a to jak pokud jde
jmenovalo. Cit. čl. 604 obsahuje hlav- názor odpově ného činovníka jeho o formu postupu, tak o věcný obsah
ní předpisy o práci TD na svahu a na vlastního družstva; vlastní činnosti.
trati , při trén inku  i v závodě. Je po- — při rozhodování musí mít vždy a Protože nelze povinnosti TD defino- 
vinen dbát o to, aby závod proběhl za všech okolností na paměti nestran- vat taxativním způsobem, bude úspěch
podle pravidel a sám se přirozeně né zájmy závodu a čistotu sportovní- gj neúspěch jeho počínání odvislý ta-
pravidly musí řídit. ho boje; tcé na iniciativě, k terou při t rén inku

Úloha TD je nejen významná, je ta- — nevyhledává kontakty s tiskem, a při závodě vyvine. Jeho funkce, jak 
ké mnohostranná. Pravidla nemohou případné kritické připomínky k zá- bylo ukázáno, je vysoce odpovědná,
předvídat každou situaci, k terá  v zá- vodu jsou určeny pro odpovědná mís- v jistém rozsahu i delikátní. Bude
vodě může nastat.  Pro tyto nepředví- ta svazu a nikoliv pro tisk; např. velice obtížné rozhodnout, má-li
dané a předpisem neřešené situace   musí si uvědomovat, že je nejen ten či onen závodník být p ř ipuštěn  do
musí TD najít správné cesty řešení a zástupcem předsednictva svazu, ale závodu, nebo má-li mu být s ta r t  ode- /.
správnou cestou řešení je postup přís- taVé ¡Plním 7 řipnn vpikéhn knipletí přen. Ještě obtížnější bude rozhod-
ně » duchu pravidel. TD proto musí p w w v S -  "dut. Je-li tr« i  těžká, a lo má být,

ků, kteří všichni sledují společný cíl anebo je-li nebezpečná, a to nesmí
— vytvořit pro závod nejlepší pod- hýt. ID proto musí být činovníkem vý
mínky a zamezit nesportovním prakti- sokých odborných a morálních kvalit
kám; a bohatých zkušeností. Jen takto vy-

„ , , , . . .. . . .  bavený pracovník bude pořadatelem,
„ , , „ . . , -  ? rovacle e ‘7 1 zahájením oficial- vetlou' ^ ,  drllžstev a t r e (,é r ek .
Fotografie na první a zadní s t raně  no trén inku  v doprovodu clenu sou- , ován_ jen on mf|že v t a k Y n 6roý né

obálky Jiří Kruliš, na druhé straně  těžního výboru prohlídku tra tě  z hle- funkci obstát
obálky Jaroslav Zelený, na tře tí  stra- c *ska bezpečnosti závodníků i diváků

„1 <11, i a z hlediska kvality tratě. V tomtone obálky Jaroslav Trousil. „ ,, ú. „„„ „no ono7 3 směru odkazu ji -n a  cl. 702, 703, 802,
Fotografie uvnitř měsíčníku CTK, 603, 902, 90j  a 603.4.2 pravidel.  q ^ t q  KULHÁNEK

Jiří Kruliš, Josef Lánský, Ludovít Spolupracuje s autory tra tí  a se předseda subkomise rozhodčích
Lettrich a Jaroslav Trousil. zodpovědným trenérem, jehož podně- VSL ÚV ČSTV

10



~| "i ^  "i F 212,1 [98,5 a 98), 14. Vlastimil Hlava
B Q  C l o  T 7  O  I í~*  O  "F* O  |  o  f ' T i  o  fASVS Dukla Liberec) 210,9 [100 a 98,5),
Jdi Uold V . 1 1  díly dl d kJldllld 1S. Pavel Fízek (TZ Třinec) 206,5 (97,5

a 100). Startovalo 43 skokanů.

__ __ Závod na středním můstku (normový
°  _  ■ /  ' L J  C J  H  _  1  1 bod 70 m): 1. Sláma 224,6 (75,5 a 79), 2.TT11S LTV \  -íUU l i  VP; S K O K U  §k°da 219,8 (75 a 79), 3. Felix 217,7 (74

J  Y v y  KJ  V ^  w  a 76)5Ji 4_ Karel Kodejška (ASVS Dukla

Banská Bystrica) 208,6 (73,5 a 73,5), 5. 
Janouch 208,2 (69,5 a 78,5), 6. Karel Va-

T ~ „ , , . . , „ . . . .  , , no on i .-  , ,  „ ,  ,  , genknecht (ASVS Dukla Liberec) 206,0
Lyzarska mistrovství CSSR zakončovaly 22. a 23. března odlozene závody ve ,73 5 a 77 5j 7 prantigek Novák 203 6

skoku na Štrbském Plese, které se konaly ihned po Tatranském poháru. Nej- r74 a 7o s i 8 Hýsek 197 4 (74 i 73 51 9

úspěšnější skokan sezóny 1975—76 Jaroslav Balcar zaslouženě získal svůj prv- pjzei- i g 7  0’ ( 7 2 5  a 73 51 10 Babiš'196 6 
ní mistrovský titul na velkém můstku, na středním se stal novým mistrem Jaro- 5 a 71’5) Milan Makovec 195,6 (67
slav Slama (oba ASVS Dukla Liberec). I tentokrát byly závody ohrozený ne- a 7 7  5] 1 2  jQsef Samek (SVSM Dukla
příznivým počasím a nově napadlým sněhem ve Vysokých Tatrách, přece však Liber’ec’i 1 9 4  4 [72 5 a 70] 1 3  jan Tan‘
jen se oba podařilo uskutečnit. Ve všední dny sledovalo přehlídku nejlepších czos (ASVS DukIa Banská Bystrica) 194,3 
cs. skOKanu jen několik desítek diváku. (73 a 73,5), 14. Karel Morcinek (TŽ Tři

nec) 194,2 (70 a 73), 15. Luděk Šablatura
Příjemným překvapením byly výko- pil na d ruhé  místo. Felix skočil o 2,5 (Jiskra Harrachov) 194,1 (72 a 75). 

ny mladých závodníků zejména na m etru  méně a musel se spokojit tře- _tr_
velkém můstku. Svědčily o tom, že tím místem. O jedno pořadí se posu-
v této disciplíně máme řadu  skokanů, nul dopředu Kodejška, který  stejně ja- 
k teř í při cílevědomé svědomité pří- ko v prvním kole zaznamenal délku
pravě a péči nejlepších tren é rů  mají 73,5 m. Kratší skok 70,5 m odsunul o  ^  AT n  ' -u
předpoklady stát se úspěšnými ná- F ran t iška  Nováka na sedmé místo a o G 0 . G S 3 l K 9 .  V .  U G I T l G l l O  
stupci dosavadních reprezen tan tů . Je- byl předstižen Janouchem a Vagen- 
jich největšími klady jsou nebojác- knechtem. Mladičký Fízek skončil de-
nost a bojovnost. Bez těchto vlastností vátý. Zakládající člen
v současné době nelze obstát v mezi- ^  „ , , ¡8BÍÉtei> a pozdější předse-
národních  soutěžích Patnáctiletý  Fí- Druhý závod na devadesátce v piv- * , v* da lyžařského od-
zek z Třince ve zkušebním kole měl ním kole přinesl osm stometrových J b  f  dílu TJ škoda  Plzeň
nejdelší skok ze všech 43 s tartu j íc ích  skoků. Vedl Jaroslav Balcar se 126,3 ¡ j F  f  Vladislav Černý se
105 m, v závodě skočil 97,5 a 100 m bodu za nejdelš í skok tohoto kola, |  % j ,  dožil 28. dubna še- 
a obsadil pa tnác té  místo. Josef Samek který tři styloví rozhodčí ohodnoti li  ý /  desátí let. Je nad-
ze střediska vrcholového sportu  mlá- h °dy> íeden 18 a 18,5 b. To je nej- - šeným propagáto-
deže Dukly Liberec překvapil bronzo- lepší doklad dokonalého skoku. Dru- X. lip; rem lyžařského
vou medailí na devadesátce, člen čs. hý hyl "’bodá se 122,1 b. (106,5 m) ............s ~ sportu v Plzni, cvi-
reprezen tačn ího  juniorského družstva před  Felixem 119,1 (102,5 m), Janou- čitelem, rozhodčím
Ladislav Jirásko byl čtvrtý a nechal chem a Jiráskem, kteří měli po 114,6 a trenérem  II. tří-
za sebou řadu  zkušených závodníků. xa skok 104 m. Ve druhém  kole Jaro- dy. Vychoval řadu  mladých závodní-
Ivo Felix h rábnutím  ve druhém  kole s*av Balcar prvenství obhájil, ačkoli ků a výchově mládeže se věnuje do-
při nejdelším skoku 109 m se připra- skočil o tli metiy  méně než Skoda. dnes. Za svou dlouholetou sportovní
vil o medaili. Na s tředním  m ůstku za- Dostal však za skok 105 m jednou činnost byl několikrá t vyznamenán,
zářil Jaroslav Sláma a zopakoval si 19,5, dvakrá t  19 a 18,5 b. Stylově pěk- , _ 1 5 í  ¡¡papcátkv mu nřpií vširh
na něm svňi úsněrb  7  Tatranského n Ým a dlouhým skokem 107 mr«si vy- Do d a „sl; sede5 . y mu pieji  vsích na nem svůj uspecn z la t iansK eno . , mprlaili Sampk Fp - 111 plzeňští lyzan  a sportovní přátele
p o h á ru  v r o c e  1973. Leoš Skoda ,  k te -  c m o ž n o s t  z a s á h n o u t  hodně zdraví, osobních i sportovních
rý se  p o z d r a v i l  ze  s v é h o  z r a n ě n i  při  11X s e  p ř íp ra v u  u m u z n u s i  zabaii i iuiu
závěrečném závodě Turné Bohemia ve do h ° ía 0 rnedaile h rábnutím  při nej-
Spindlerově Mlýně, potvrdil , že se delším skoku soutěže^ 109 m. Ve dru-
znovu dostává do formy a na obou hém kole viděli^ diváci dvanáct sto-
můstcích vybojoval st ř íb rné  medaile. metrových skoků a byli spokojeni s
Výkony mladých závodníků při mist- pěknými výkony.
rovství ČSSR na velkém můstku byly Mám r a dost, že se mi podařilo vy- I f e k c  
blýskán ím na lepší časy. Měli z toho bojovat první mistrovský ti tu l ,“ řekl Iv- N Jte*
radost zejména trenéři reprezentač- Q závodě Jaroslav Balcar. „Nejblíže h
ního družstva Jáchym Bulín a Dalibor jsem měl k němu v roce 1973, kdy % «. ,  é  ■
Motejlek. O bhájce^titu lu  na devade- jSem skončil na sedm desátce druhý. %  j |L , Jfr
sátce Karel Kodejška v pi vním sou- Letošní sezóna byla zatím moje nej- 1 í á fc .  Á  wf Ž á t. Mk 3 ý y  j
těžním kole při skoku 101 m měl pád, úspěšnější, škoda, že to na ZOH J
který se projevil bolestmi ramene, a v innsbrucku  nevyšlo na bronzovou |1  jE f  /
závod nedokončil . Kuriózní byl pád medaili. Rád bych se o to pokusil za !®l V  /  I
kap itána  čs. družstva skokanů Rudol- dva roky na mistrovství světa v Lahti .“ j j  W )  í f & f ď  f

107 m se m u při pádu vyzuly o b ě  boty !■
s lyžemi, zůstal však nezraněn. Na . __ ' . . „ .  ÉÉ iA .  Tfi™ -

. 2. „ Závod na velkem můstků (normový bod H  « l a t .  ^
s e d m d e s á tc e  s e  H o h n lo v i  n e d a ř i lo  a , , , . D , 0 m  -m *  -€* ; m e m
■«. krátkými sknkv 68 5 a 69 5 m skon- 90 m): Iaroslav Balcar 249-8 í107 a |1s krátkými skoky b8,b a bé b m skon gkoda ASVS Dukla I f i B  M ' Á

\ c i l  o b h á jc e  t i tu lu  az  dv a ca ty .  Co - M i.M
1 ’ Liberec) 246,3 (106,5 a 108), 3. Josef Sa- g  ...

V prvn ím  z á v o d ě  na  s e d m d e s á tc e  mek 232,7 (98,5 a 107), 4. Ladislav Jirás- » i  ■
Jaroslav  S lá m a  ved l  již po prvn ím  ko- ko (oba SVSM Dukla Liberec) 230,1 (104 í
le  s e  110,5 bodu  za s t y lo v ě  p ěk n ý  a 105), 5. Jaroslav Sláma (ASVS Dukla Ú vjg |  I
sk o k  75,5 m s t e le m a r k o v ý m  d o sk o -  Liberec) 226,9 (103 a 103), 6. Zdeněk Ja- 7 Jp . 8 »
kem před Felixem 107,6 (74 m) a ju- nouch (RH Štrbské Pleso) 226,4 (104 a *' *  k  ~ mú
n io r e m  F r a n t iš k e m  N o v á k e m  105,1 99,5), 7. Jindřich Balcar (ASVS Dukla Li- 4
(74 m ) .  Čtvrtý byl Š k o d a  s e  104,7 bo- berec) 222,2 (98 a 105), 8. František No- 7: #  i  J p
du za skok 75 m před Kodejškou vák (Jiskra Harrachov) 221,8 (99,5 a - J í  J | |
103,3 (73,5 m ) .  Ve d r u h é m  k o le  m ě l  100), 9. Jaromír Liďák (ASVS Dukla Ban- . /  /  | f j
S lá m a  n e j d e l š í  s k o k  79 m, za  k te rý  ská Bystrica) 221,3 (98 a 104), 10. Ivo
d o s ta l  114,1 b od u  a b e z p e č n ě  u h áji l  Felix (ASVS Dukla Liberec) 220,6 (102,5 L a d islav  Jirásko (S V S M  D ukla  Libe-
prvn í  m ísto .  S te jn o u  d é lk u  n a m ě ř i l i  a 109 s hrábnutím), 11. Milan Makovec r e c L  č len  čs. ju n io rsk éh o  d ru žs tva ,
i Š k o d o v i  při k l id n é m  le tu  a j i s tém  (RH Štrbské Pleso) 217,6 (99 a 97,5), 12. p a tří k  n a d ě jn ý m  sk o k a n ů m . N a m ist-
d o sk o k u .  Od s t y lo v ý c h  r o z h o d č íc h  jozef Rusko 213,5 (99 a 98,5), 13. Emil ro v s tv í Č SSR na v e lk é m  m ů s tk u  ob-
d o s ta l  o bod v íc e  n e ž  S lá m a  a p o stou -  Babiš (oba ASVS Dukla Banská Bystrica) sa d il č tv r té  m ísto

11



SJEZDAŘSKÉ MEJ 76 WĚĚ 
za polárním kruhem |j j

Zatímco v klasickýcli  disciplínách se pořádá mistrovství Evropy juniorů (MEJ) ' 1  < .
schválené na „šestadvacátém“ kongresu FIS v roce 19G7 oficiálně již od roku 1968,
uskutečňuje se prvé MEJ ve sjezdových disciplínách až o čtyři roky později. Mist- f  P
rovství s ice již předcházely řadu let vrcholné závody mládeže, ale pouze pod ná- | | | S  1  j H H w
zvem Evropské kritérium mládeže. Teprve XXVIII. kongres FIS v Opatiji 1971 roz- fjjf
hodí o pořádání MEJ ve sjezdových disciplínách počínaje rokem 1972. ||1[

Po italské Madonně di Campiglio 1972, závodníků a závodnic z 16 evropských *
západoněmeckém Ruhpoldingu 1973, Jas- zemí reprezentovali čtyři junioři Jaro- 1 %
né v Nízkých Tatrách 1974 a rakouském slav Hrynkiv, František Kolín, Roman
Mayrhofenu 1975, uskutečnilo se v prv- Loska, Zbyněk Reitmayer a čtyři junior- '
ním březnovém týdnu jubilejní 5. MEJ ky Juna Harvanová, Jana Šoltýsová, ¡a- , ^
ve švédském Gallivare. na Zemanová a Pavla Walachová.

Gallivare — 120 m n. m., třicetit isícové Alpské země se zúčastnily v nejsilněj-  
hornické město, 100 km severně za polár- ších juniorských sestavách, jaké měly
ním kruhem, proslulé těžbou kvalitní že- k dispozici,  neboť výsledkové listiny mi-
lezné rudy obdobně jako v nedaleké Ki- nulých juniorských šampionátů vysvětlují , Zemanová která bula neiůsvěš-  
runě. Roční produkce těžby 30 miliónu mnoho dnešních velkých vítězství mezi ' „ ’ J  nejuspes
tun je převážně exportována do Belgie, dospělými. Pro ilustraci  několik jmen nejsi cs. reprezentantkou na ju n io r -
NSR a Velké Británie, přes norský pří- před léty a nyní: Campiglio: Herbert ském  mistrovství Evropy ve švédském
stav Narvik. Plank (Itálie)  - 3. ZOH 76 ve sjezdu Gallivare, v p lné jízdě

Dundret — ve vzdálenosti 6 km od Rupholdíng: Claudia Giordaniová (Itálie)
města se nalézá vrchol jmenované hory - 2. ZOH 76 ve slalomu
(750 m n. m.) a horní stanice jednose- Jasná: Ingemar Stenmark (Švédsko) - ví-
dačkové lanovky, odkud se spouš t í  sjez- těz le tošn ího  Světového poháru .  _ z  ce lkového poč tu  18 m edai l í  z ískal i
dova t ra  v delce 1400 m s_ p řevýšen ím  Soc ia l is t ické  zeme na  tomto šam pióna-  ne jv íce  jun iořl  ťa jun iorky  Rak0uska -  
352 m. Vzhledem k tomu, ze p řevýšen i  tu zazna m e na ly  dosud nejvets i  .ú sp ě c h  8 medailL  Po celou  dobu šam p io n á tu  byli
a dé lka  t r a tě  byla pod požadovanou  nor- ze všech p řed ch áze j íc ích  ročn íku  a cs. p ř í tomni -generá ln í  s e k re tá ř  FIS Sigge
mu jel se  závod ve s jezdu prvně  v his-  junioři  spo lecne  s r e p re z e n ta n ty  Bulhar- Be n a m ís to p řed sed a  FIS Viktor 
t o r u  dvoukolové. Tato výjimka byla ska, Polska a SSSR se za řad i l i  mezi alp- Andrej k te ř í  na záv ě rečn ém  ceremo- 
sc h v a len a  p ř ís lu šnou  komisi- FIS Do po- ske  závodníky  ze jm éna  ve sla lom ových niá!u p ředa l l  v í tězům  medaiIe  a d ip lo m y.
loviny tohoto  v rcho lu  vede lyžařský  v lek  sou těž ích :  r  1
a podél něho  sla lom ový svah  s obdobný- Slalom: .2 .  Zemanová, 3. M ichalská  Slalom junioři :  1. Popangelov  (Bulhar-  
mi pa ram e try .  Zde se konaly  všechny  (Polsko),  4. Šoltýsová. — 1. Popangelov sko)  97,47 (43,37 a 50,37), 2. Gruber (Ra-
sou těže  le to šn ího  MEJ za ve lké  pečlivosti  (B u lha rsko ) ,  4. Andrejev  (SSSR). kousko)  98,99 (47,29 a 51,70), 3. Hirtli
p o řada te lů ,  k te rým  n ed o s ta tek  sněhu  Obří sla lom: 7. Šoltýsová, 8. Zemano- (NSR) 99,01 (47,15 a 51,86). — 12. Kolín
způsobil velké s ta ros t i .  vá. — 2. Popangelov (B u lha rsko ) ,  5. An- 101,51 (48,27 a 53,24), 24. R e itm ayer

Bjornfa lle  — m odern í  kem pinkové cha- d re jev  (SSSR). 134,62 (50,39 a 54,23), Hrynkiv  a Loska
tové s t řed isk o  v blízkosti  dolní s tan ice ,  Ve sjezdu jsou za tím  a lpské  země- s tá le  vzdali .  Ze 72 s ta r tu j í c íc h  30 dokončilo , 
vybavené r e s tau rac í ,  bazénem, saunou  a bez k o n k u ren ce  i když v ju n io rk á ch  zví- — Juniorky: 1. S c ha f fne rová  (Rakousko)
sruby. Zde byly ubytovány krom ě nás vý- těž i la  F je ls tadová  (N orsko).  104,47 (51,80 a 52,67), 2. Zemanová 104,62
pravý Itálie , Švýcarska ,  B u lharska  a Celkovou úroveň  a vzes tupnou  kval i tu  (31,90 a 52,72), 3. M ichalská  (Polsko)
Belgie. jun io rských  soutěž í  ukazu je  t a b u lk a  BOB 105,34 (53,11 a 52,23). — 4. Šoltýsová

Československo na jun iorském  evrop- p ř i ráže k  na m inu lých  šam p io n á te ch  v 105,93 (52,45 a 53,48), 15. W alachová
ském ša m pioná tu  při účas t i  ne j lepš ích  porovnání s le tošn ím  m istrovstv ím: 108,93 (53,74 a 55,19), H arvanová byla

diskvalifikována. Z 47 startujících 33 by-
, , . , , , lo klasifikováno,

slalom obři s lalom sjezd
ho:i dívky hoši  dívky hoši dívky Obří slalom junioři: 1. Stock (Rakou

sko) 168,02 (87,04 a 80,98], 2. Popangelov
1. Campiglio 72 nejsou k dispozici výsledky (Bulharsko) 168,59 (87,39 a 81,20), 3.
2. Ruhpolding 73 50,83 48,24 39,57 35,81 neuskutečněn Maily (Itálie)  169,95 (87,57 a 82,38). —
3. Jasná 74 39,14 49,39 26,54 39,58 54,33 43,66 34. Kolín 175,68 (90,41 a 85,27), 42. Reit-
4. Mayrhofen 75 23,67 29,41 21,59 29,50 35,00 31,17 mayer 173,10 (91,39 a 36,80), 46. Hryn-
5. Gallivare 76 23,65 21,13 19,77 23,93 32,74 18,46 ^  !J 9’6o-,í?o)38 3 87,28)’ 47' Loska 179’82

(92,40 a 87,42). Ze 72 startujících bylo 64
klasifikováno. — Juniorky: 1. Schaffne-

Celkově lze hodnotit naši účast po II. kola ve slalomu. Nejmladší z družst- rová 92,51, 2. Fjelstadová (Norsko) 93,79,
stránce výkonnostní za velmi úspěšnou, va Loska (1960) si odbyl svůj mezinárod- 3. Strixnerová (Rakousko) 93,82. — 7.
na které mají zásluhu především děvča- ní křest sice již v lednu při startu na Šoltýsová 94,54, 3. Zemanová 94,86, 20.
ta, Zemanová a Šoltýsová. Nezklamala EP, ale jeho výsledky by měly přijít. Walachová 96,83, Harvanová byla diskva-
však ani Walachová. Jejich výsledky jsou . lifikována. Ze 48 startujících 37 závod
příslibem pro další šampionáty, neboť dokončilo.
prvně dve jmenované patří do juniorek Na závěr hodnocení zemí podle Sjszd junio?i. L Stock 108 94 (54 92 a
jeste v pristim roce a Walacnova dokon- 54,02), 2. Cathonen (švýcarsko) 110,51
c g  dva roky. Poněkud se nevedlo „třetí zisku medaili.  ft- c 7n „ r ,  791 Q t m c d i  i i h  qqT , z . IT . V , 55,79 a 54,72), 3. Stehle (NSR) 110,83
Jane v družstvu Harvanove, která dokon-  ̂ (55,66 a 54,93). -  42. Reitmayer 114,48
u l a  pouze sjezd. Rakousko 4 2 2 (57,85 a 56,63), 43. Kolín 114,54 (57,76 a

Chlapci, jak se zdá na první pohled, Bulharsko 1 1 — 56,73), 43. Hrynkiv 115,13 (57,75 a 57,38),
nesplnili  očekávání, ale při hlubší analý- Norsko 1 1 — • 58. Loska 117,08 (58,77 a 58,31). Starto-
ze v porovnání s předcházejícími šampio- Ng R _ _ ? válo 68, dokonči lo 65. — Juniorky: 1.
náty, bylo dosaženo průměrných výsled- . , Fjelstadová 112,73 (56,56 a 56,17), 2.
ků. Dvanácté místo Kolína ve slalomu je bvýcarsko 1 Strixnerová 112,94 (56,38 a 56,56), 3.
po Zemanovi druhý nej lepší výsledek. ČSSR — 1 — Deuflová (Rakousko) 113,18 (55,97 a
Škoda jeho nucené přestávky (nemoc) Itálie _ _ 1 57,21). — 10. Šoltýsová 115,38 (57,39 a
v polovině února, kdy nemohl startovat , 57,99), 22. Harvanová 117,18 (58,68 a
na domácích závodech I. ligy. Absolvoval : 1 SK0 ~ 1 53,50), 33. Walachová 120,54 (60,33 a
pouze domácí mistrovství a to bylo málo 60,21), 36. Zemanová 121,46 (69,77 a
závodů. Reitmayer při svém třetím stár- , 60,69). Z 45 startujících 41 závod do-
tu na MEJ zaznamenal další osobní zlep- , K o a o v a n i  ao b- místa: končilo.
-šení, na přípravu, kterou však za posled- {  ,
-ní léta měl, to je málo. Hrynkiv zajel ve Rakousko 48 bodů, NSR 13, Švýcarsko,
sjezdu a obřím slalomu jen průměr, do- Bulharsko, Itálie po 12, Norsko 11, ČSSR PAVEL ZELENKA
sáhl již daleko lepších výsledků. Škoda 8, SSSR 5, Polsko 4, Švédsko 2. trenér družstva juniorů

1 2



Ú s p ě c h y  N D R  a C S S R  v X I .  T a t r a n s k é m  p o h á r u
Nejvýznamnější mezinárodní lyžařskou událost í v ČSSR v klasických disciplínách 8. Jan Legierski 372,85 (172,8 a 200,05).

v závěru sezóny byl XI. ročník Tatranského poháru, který se konal 19.—21. března 9- Kazimierz Dlugopolski 363,94 (162,1
na Štrbském Plese. Největšího úspěchu na něm dosáhli reprezentanti a reprezen- a 201,84), 10. Andrzej Zarycki (všichni
tantky NDR a závodníci CSSR z lyžařů 15 zúčastněných zemí. Výprava NDR přijela í>.l?ls11' l) 358,47 l ie fen  f  VJl'‘VA*'_ . i iiseK ¿.eman luooKj j d /,14 i i / j .u a
do Vysokých Tater s olympijskými vítězi Hansem-Georgem Aschenbachem a Ulrichem 184 14) 12 Sergej Omelčenko [SSSR)
Wehlingem a dalšími členy olympijského družstva, v němž chyběl i jen nemocní Ger- 356,62 (177,3 a 179,32], 13. Hallstein Bog-
hard Grimmer a Gert-Dietmar Klause. seth (Norsko) 356,19 (155,0 a 201,19, 14.

Jiří Novotný (CSSR) 352,03 (163,2 a
188,83), 15. Alexej Plusnin (SSSR) 244.84

Wehling znovu prokázal, že je nejlep- Mistr SSSR ve skoku na velkém můst- (177,5 a 167,34). - Skoky: 1 . Schmieder  
šlm současným sdruženářem a již po- ku Alexej Karapuzov: „Skákal jsem na 220,0 (77 a 73], 2. Winkler 208,7 (74 a
čtvrté se stal vítězem této soutěže Tat- velkém můstku po kratší přestávce. Při 70,5), 3. Zimmermann 206,1 (68 a 71,5).
ranského poháru před svými krajany čtvrtečním tréninku jsem měl nepříjem- 4. ’ Wehling 198,7 (71 a 68,5). -5. Ka'rel’
Winklerem, Zimmermannem a junior- ný pád, udeřil  jsem se do žeber a výra- Mňuk (CSSR) 183,6 (65,5 a 69], 6. Kawu-
ským mistrem Evropy Schmiederem. zil jsem si dech. Nyní jsem však zase i0k 186,2 (69 a 65,5), 7. Luděk Šablatu-
Hans-Georg Aschenbach si zajisti l prven- v pořádku. V sobotu nám počasí nepřá- ra (CSSR) 185,7 (70 a 64,5). 8. Za-
ství  v jednokolovém závodě na velkém lo a museli jsme dlouho čekat, až se uti- rycki 185,0 (70,5 a 63), 9. Lustenberger
můstku. V běhu žen na 5 i 10 km získá- ši l vítr a byly lepší podmínky. Můstek 182,7 (69 a 65,5], 10. Pospíšil 179,3 (62
la přesvědčivě prvenství Barbara Petzol- byl dobře upraven.“ a 61,5). _ Běh na 15 km: 1. Wehling
dová před Veronikou Schmidtovou a po- Jaroslav Balcar: ,,S třetím místem na 49:17,02, 2. Odd Arne Engh (Norsko)  
tvrdila vynikající formu po ZOH. Třicít- velkém můstku jsem spokojen. Nájezdová 50:30,90, 3. Zimmermann 50:46,45, 4. Wink- 
ku mužů vyhrál Gerd Hessler před Hart- stopa byla dobrá, jen na hraně stolu ler 51:01,62, 5. Dlugopolski ’51:18,15, 6.
mutem Freyerem (oba NDR) a Švédem trochu široká a lyže jezdily do strany. Lustenberger 51:20,22, 7. Hallstein Bog-
Aslundem, nej lepší čs. závodník Standa Asi v osmdesáti metrech foukal vítr ze- seth (Norsko) 51:22,45, 8. Legierski
Henych byl čtvrtý.^ Závěrečný^ den při- spodu a bylo důležité lyže „podržet“. 51:30,09, 9. Kawulok 51:33,59, 10. Pospíšil
nesl šest  medailí  čs. lyžování.  Běh na Máme s počasím ve Vysokých Tatrách 51,43,53. Startovalo 33 sdruženářů.
15 km vyhiál  Jiií Beran před Henychem smůlu. Skoky na velkém můstku (s normovým
a Jarým,  ̂ ve skoku na středním můstků Technický delegát FIS Franz Rappen- bodem 90 m — pro nepříznivé podmínky 
byl první Ivo Fehx^pred Hohnlem a Sko- glück (NSR): „Organizačně byly závody se skákalo jen jedno kolo): 1. Hans-
dou. Nejhodnotnější  mezinárodní koňku- velmi dobře připraveny. Největší dojem Georg Aschenbach (NDR) 124,3 (107), 2.
rence byla v závodě sdruženém a ve ve mng zanechal přístup funkcionářů k Alexej Karapuzov (SSSR) 120,9 (106),’ 3.
skoku- pracím při zabezpečování regulérnosti  Jaroslav Balcar (ČSSR) 120,2 (105,5),’ 4.

Pořadatelé měli velké obtíže s úpravou závodů na můstcích. I pří nepříznivém Falko Weisspflog (NDR) 119,0 (105), 5.
tratí a zejména skokanských můstků. Ve počasí mohly být tréninky i závody uspo- Zdeněk Janouch (ČSSR) 115,0 (102,5)’, 6.
Vysokých Tatrách v době závodů přišla řádány na regulérních můstcích.“ Stanislaw Bobak (Polsko) 113,8 (102)’ 7.
nová zima a napadlo asi půl metru no- Jedenáctý ročník Tatranského poháru Hans Schmid (Švýcarsko) 113,2 (102),
vého prachového sněhu. Počasí připomí- přinesl také nový rekord středního můst- 8. František Novák 110,9 (101) a Ivo Fe-
nalo spíše leden, než konec března. Také ku, který vytvořil  Zdeněk Janouch (RH lix (oba ČSSR) 110,9 (101), 10. Alexej Bo-
vítr dělal organizátorům hodně starostí  štrbské Pleso] ve zkušebním kole sko- rovitin (SSSR) 108,0 (100), 11. Rudolf
při závodech ve skoku. Stejně jako loni kem 87 m. Držitelem dosavadního rekor- Höhnl (ČSSR) 106,3 (99,5), 12. Jozef Taj-
i letos byl závod na velkém můstku jen du můstku byl Gari Napalkov (SSSR] vý- ner 104,8 (97), 13. Tadeusz Pawlusiak
jednokolový a byly velké obavy, zda se koněm 85,5 m. ' (oba Polsko) 104,3 (97), 14. Leo de Grig-
bude moci vůbec uskutečnit.  I za ne- n:s (Itálie]  104,2 (98), 15. Leoš Škoda
příznivého počasí přijelo na sobotní pro- _ (ČSSR) 102 4 (96)
gram do Areálu snů na Štrbské Pleso PŘEHLED VÝSLEDKU Skoky na středním můstku [normový
20 000 diváku. bod 70 m ). 1_ Felix 229>7 (8 3 5 a 77)i 2

Muži 30 km: 1. Gerd Hessler 1:43:56,27, ¡-¡ohni 227,5 (82,5 a 78,5], 3. Škoda 225,6
2. Hartmut Freyer (oba NDR] 1:45:05,70, (81 a 78,5), 4. Bobak 225,2 (83 a 77,5), 5.

CO ŘÍKALI O ZÁVODECH 3. Lars-Goran Aslund (Švédsko) 1:47:11,11, Schmid 224,6 (82 a 77,5), 6. Karapuzov
4. Stanislav Henych 1:48:37,01, 5. Jiří Be- 223,7 (83 a 75), 7. Sláma 222,9 (82 a 75,5),

Olympijský vítěz a mistr světa v závo- ran (oba ČSSR) 1:48:55,25, 6. Johann 8 Eckstein 222,8 (81,5 a 75], 9. Borovitin
dě sdruženém Ulrich Wehling: „Lépe se Speicher (NSR) 1:49:05,20, 7. Rudolf 221,8 (82 a 77), 10. Gulbrandsen 220,1
mi dařilo v běhu než ve skoku, při kte- Horn (Rakousko) 1:49:11,33, 8. Bedgar (80 a 77 ]) n_ Jindřich Balcar (ČSSR)
rém nebyly dobré povětrnostní podmiň- Eckert (NSR) 1:49:20,56, 9. Keijo Tarvo- 219,6 (82 a 77,5), 12. Weisspflog 215,2
ky. Bylo to už mé sedmé vítězství  v le- nen (Finsko) 1:49:24,80, 10. Fabrizio Ped- (7g a 76,5], 13. Konrád Winkler (NDR)
tošní sezóně.  Chci dokončit  studium na ranzini (Itálie)  1:50:48,52^ 11. Josef Kubi- 214,2 (77 a 76), 14. František Novák 213,1
tělovýchovném institutu v Lipsku. Budu ca 1:50:52,49, 12. Frant. Simon 1:51:33,58, (83 a 8g j j 15 Karel Kodejška (ČSSR)
však současně ještě závodit. Všechny 13. Jan Fajstavr (všichni ČSSR) 1:51:37,40, 212,2 (77,5 a 75,5), 16. Grůnigen 208,8
předpoklady stát se mým nástupcem má H- Stig Rullander (Švédsko) 1:51:48,73, (77,5 a 74), 17. Janouch 208,1 (80,5 a
Konrád Winkler. Juniorský mistr Evropy 13- Giancarlo Gubetta (Itálie]  1:52:13,85. 71,5), 18. Karl Lustenberger (Švýcarsko)
Gunter Schmieder, kterému bude v čer- Startovalo 46 běžců, z nichž 32 závod 207,2 (76 a 77).
věnci 19 let, potřebuje ještě získat mezi- dokončilo. ženy 5 km: 1. Barbara Petzoldová
národní zkušenosti  a patří mezi naše Muži 15 km: 1. Beran 46:52,64, 2. He- 17:34,15, 2. Veronika Schmidtová (obě
perspektivní sdruženáře.“ nych 47:20,06, 3. Milan Jarý 47:33,40, 4. NDR] 18:05,00, 3. Blanka Paulů 18:29,67,

Vítězka běhu žen na 5 a 10 km Barba- Ján Michalko (oba ČSSR) 47:46,08, 5. Jo- 4. Gabriela Sekajová (obě ČSSR] 18:39,63,
ra Petzoldová: „Obě trati žen na Tatran- zef Luszcek (Polsko) 47:51,58, 6. Spei- 5. Monika Debertsháuserová (NDR)
ském poháru jsou velmi náročné a těž- eher 47:53,31, 7. Fajstavr 48:04,92, 8. 18:46,75, 6. Anna Pasiárová (ČSSR)
ší než na ZOH v Seefeldu. Byly velmi Jürgen Wolf (NDR) 48:10,53, 9. Stig Rul- 19:17,09, 7. Elina Huopanaová (Finsko)
dobře připraveny a dobře se mi na nich lander (Švédsko) 48:14,53, 10. Wieslaw 19:34,62, 8. Miroslava Jaškovská (ČSSR)
běhá. Skoda, že na ZOH jsem neměla lep- Gebala (Polsko) 48:22,33, 11. Ugo Bone- 19:35,13, 9. Paula Turpeinenová (Finsko)
ší formu. Dobré časy jsem zaběhla před si (Itálie) 48:45,57, 12. Kurt Alfred 19:36,61, 10. Alena Bartošová (ČSSR)
i po olympijských bojích. Olympijská pří- Lotscher (Švýcarsko) 48:48,34, 13. Jerzy 19:37,68, 11. Tove Grete Solheimová
prava neproběhla tak, jak jsme si ji Koryciak (Polsko) 48:52,26, 14. Rudolf 19:48,39, 12. Astrid Kristiansenová (obě
představovali a příčinami se zabývají na- Horn (Rakousko) 48:54,05, 15. Jonas Itter- Norsko) 19:56,84, 13. Marion Büchnerovä
ši trenéři a lyžařští  odborníci .“ gard (Švédsko) 49:05,88, 16. Hessler (NDR) 20:02,91, 14. Marie Brožková

Vítěz běhu mužů na 30 km Gerd Hess- 49:06,44, 17. Heikki Torvi (Finsko] (ČSSR), 15. Margareta Hermanssonová
ler: „Ve srovnání s olympijskými běžec- 49:06,51, 18. Fabrizio Pedranzini (Itálie)  (Švédsko) 20:10,44. Závodu se zúčastnilo
kými tratěmi v Seefeldu zdejší tatránské 49:14,21, 19. Aslund 49:16,07, 20. Tarvonen 31 běžkyň.
na Štrbském Plese jsou mnohem nároč- 49:19,21. Závodu se zúčastnilo 56 startu- Ženy 10 km: 1. Petzoldová 35:29,43, 2. 
nější svým členitým profilem.“ jících, z nichž jen jeden běh nedokončil.  Schmidtová 36:02,48, 3. Paulů 36:19,14,

Vítěz běhu mužů na 15 km Jiří Beran: Závod sdružený: 1. Ulrich Wehling 4. Anna Gebalaová (Polsko) 37:22,06, 5.
„Myslím, že nyní máme lepší formu než 418,70 (skok 198,7 a běh na 15 km 220,0), Debertsháuserová 37:29,22, 6. Anna Paw- 
na ZOH. Tratě na Štrbském Plese byly 2. Konrád Winkler 413,01 (208,7 a 204,31], lusiaková (Polsko) 37:46,32, 7. Jaškovská
výborně připravené. Při patnáctce byly 3. Berndt Zimmermann 412,59 (206,1 a 37:51,74, 8. Büchnerovä 37:52,98, 9. Barto-
podmínky o poznání lepší, protože při 206,59), 4. Günter Schmieder (všichni šová 38:04,15, 10. Huopanaová 38:31,48,
silném mrazu a bez sněžení nemusel mít NDR) 410,42 (220,0 a 190,42), 5. Stáni- 11. Sekajová 38:31,49, 12. Pasiárová
nikdo starosti s namazáním lyží. V pátek slaw Kawulok (Polsko) 385,73 (186,2 a 38:32,45, 13. Ann-Katrin Karlssonová
při třicítce se měnila teplota a proti 199,53], 6. Karl Lustenberger (Švýcar- (Švédsko)  38:45,95, 14. Hermanssonová
zvyklostem se ochlazovalo a nikoli otep- sko) 384,22 (182,7 a 201,52), 7. Josef 39:05,66, 15. Solheimová 39:17,32. Starto
lovalo.“ Pospíšil (ČSSR) 377,33 (179,3 a 198,03], válo 31 závodnic. JAROSLAV TROUSIL

13



Okresní konference lyžařů skončily
O kresní konference výboru svazu lyžování skončily. kampaň hodnotí a dobré výsledky budeme postupně zve-

Byly ve znamení závazků k XV. sjezdu KSČ, prohlouben í  řejňovat.  Všechny okresní výbory svazů při přípravě kon-
politickovýchovné práce i dobrých výsledků při masovém ferencí vycházely ze stanovených zásad a úroveň konfe-
rozvoji lyžování a zvyšování výkonnostní úrovně v našem rencí byla tém ěř ve všech okresech velmi dobrá. Přiná-
sportu. Piinesiy také rozšíření plánů rozvoje na šestou šíme zprávy z jednání jednotlivých okresních konfe-
pětiletku. Předsednictvo výboru svazu lyžování Českého rencí.
ústředního výboru ČSTV v současné době celou volební

V  D a r d l l b i c k é m  o k r e s e  za uplynulé období zvýšila  o 315 členů. nost sportovní třídy v Rožnově p. Radh.
** Konference se zabývala nedostatkem i TSM.

O t i tu l  v z o rn ý  resp. malým počtem závodů okresní úrov- Oddíly Vsetínska čestně splnily své zá-
ně, potížemi s uvolňováním dobrovolných vazky na počest 30. výročí osvobození.

V pardubickém okrese je celkem 11 funkcionářů a politickovýchovnou prací. Bylo odpracováno 23 000 brigádnických
oddílů, z nichž 10 soutěží  nebo je již no- Byla kritizována nedostatečná péče TZ hodin a vytvořena díla obrovských hod-
sitelem čestného titulu vzorný. Příkla- o sjezdová a slalomové svahy v Besky- not. Rovněž k XV. sjezdu KSČ jsou uza-
dem ostatním jsou lyžařské oddíly Dyna- dech. vřeny hodnotné závazky, např. k lasici
ma Pardubice, Tesly Pardubice a Rudé Práce předsednictva v uplynulém funkč- Rožnova odpracují 3250 brig. hodin, sjez- 
hvězdy Pardubice, které soutěží o I. stu- ním období byla dobrá, proto kromě jed- daří 4500, Zbrojovka Vsetín 800, MEZ Vse-
peň. První veřejnou prověrkou prošly již noho člena byli všichni funkcionáři  zno- tín 600 hodin atd. Celkem 6 oddílů je no-
na podzim 1975.- V oddílech se rozvíjí ta- vu zvoleni. s itelem  titulu vzorný. V anketě Nového
ké soutěž o titul „Vzorný kolektiv mlá- Valašska o nejlepší  kolektiv a sportovce
deže“. V březnu 1975 byl udělen tento ti- [ V / a  n o v é  o d d ^ S v  se kolektiv sjezdařů TJ Rožnov umísti l
tul žákovskému družstvu běžců Rudé • na 1. místě. Ve všech sportovních tří-
hvězdy Pardubice za splnění hodnotného y  o p a v s k é m  ok r G S G  dách v Rožnově byly ustaveny pionýrské
závazku k 30. výročí osvobození.  V tom- skupiny.
to kolektivu pracuje již dva roky velmi Všech 8 lyžařských oddílů v opavském  
úspěšně pionýrská organizace. Do soutěže okrese soutěží o titul vzorný. Byly zalo-
se přihlásila také mládežnická družstva ženy 2 nové oddíly. Velmi dobře se výbor Vzorné o d d í ly
lyžařského oddílu Tesly Pardubice a pod- svazu staral o mládež. Okresní přebor ■ ■ 8 , ■
minky plní i v dalších oddílech. nebyl jednorázovou akcí, ale sestával z ^ KanOVarSKGfTt O k r e s e

Byla probrána dvě témata politického více závodů. Podle zásad nového uspořá-
školení členů ČSTV, uspořádány besedy, dání by tak měli  postupovat funkcionáři  Kromě nově založeného oddílu v Horní
večery filmů a u příležitost i  výročních i ostatních okresů. V diskusi byla kriti- Blatné ostatní oddíly karlovarského
členských schůzí oddílů vyhodnoceni nej- zována špatná a nedostatečná úprava okresního svazu soutěží nebo již jsou no-
lepší pracovníci.  V přípravném období tratí na Pradědu a obtíže při zajišťování s itel i  titulu vzorný. Díky splněným zá-
byla uspořádána řada významných závo- ubytovacích a stravovacích kapacit pro vazkům mohla konference konstatovat,
dů jako: přespolní Běh přátelství na Po- všechny akce přes Sportturist Ostrava. že všechny lyžařské oddíly mají pro
mezních boudách (v místě památníku na svou činnost velmi dobré předpoklady,
mezinárodní proletářské srazy),  2. roč- \ t '  x . . ~ ~ - vhodná zařízení pro trénink i pro
nik atletického víceboje lyžařů pro žac- V y S t a V O a  ¡ y z a f S X y C n  z a r B Z S n i  pořádání závodů. Běžcům chybí pouze
tvo a dorost, přespolní běh Vinicí, utká- v  d o m a ž l i c k é m  o k f Q S ©  osvětlení stopy pro to, aby mohli denně
ní družstev běžců Rudé hvězdy na kolec- trénovat bez narušení pracovního a škol-
kových lyžích atd. Dobrý kolektiv mládeže byl utvořen ve ního Pr°cesu, sjezdaři by potřebovali

Okresní přebory se konaly ve všech Spartaku Klenci. Předpoklady úspěšné ?yah s umelou hmotou. Mela by se zlep-
disciplínách, kromě toho i okresní finále lyžařské činnosti si vytvořili  v Tatranu šit s Pol'ipi'áce se severním partnerem
pionýrů a ve spolupráci s Okresním do- Chodov vybudováním chaty v Caparti- Pf°  vYužití Klínovce. Dosud nevyřešen
mem pionýrů a mládeže SHMP ve sjez- cích. Stejnou starost má lyžařský oddíl zůstal problém výstavby skokanského
dových a běžeckých disciplínách. jiskry Domažlice s adaptací střediska můstku, bude nutno vyřešit  také lepší

Pozoruhodných úspěchů dosáhli závod- Capartice a udržováním standardních mechanizaci pro úpravu tratí,
níci pardubického okresu 1 ve vyšš ích tratí v oblasti  Haltravy. Přispěli také k Dobrou práci konají Karlovarští na
soutěžích. Nejúspěšnější závodnicí byla dobudování sjezdového areálu na Sádku úseku tradičních závodů pořádáním Aber-
žákyně Dynama Pardubice Lenka Vičko- brigádnickými pracemi o sobotách a ne- tamských štafet  míru, Štítu Krušných
vá, která vedle titulu přebornice ČSSR dělích, někteří i při své řádné dovolené. hor, žákovského závodu o Štít města
ve slalomu zvítězila i ve dvojkombinaci j další  oddíly Domažlická se o údržbu Abertamy, Perninského poháru mládeže,
na mezinárodních žákovských závodech svých zařízení dobře staraly. Škoda, že Nejdecké stezky, Karlova běhu a v uply-
v Říčkách. Dobře si vedli i další mladí špatné sněhové podmínky neumožnily nulé sezóně nová forma soutěže „Běhá
sjezdaři: Roman Teplý, Jana Vlčková, uspořádání všech plánovaných lyžař- celá rodina , Jáchymovské slalomy atd.
Nováková, Doležel a Křepelka. V běžec- ských akcí.
kých disciplínách byli nejúspěšnější D. Ke zvýšení kvality sportovně talento- ,  v
Bordovský a J. Nesvadba, z žen Eva váné mládeže Domažlic a okolí přispívá V d ě č ín s k é m  OKTGSG USpořédaU
Francová. Dobrou a systematickou práci tréninkové středisko mládeže,  jehož dob- w r t H i 0i
vykazuje úsek sportovního lyžování.  rá práce se  již projevuje zlepšením vý- z a v o d i l
V uplynulém roce bylo splněno 4623 spař- sledků jeho závodníků v uplynulé sezóně.
takiádních vloček, roste počet kvalifiko- Domažličtí mají potíže se zajišťováním Práce okresního svazu v Děčíně je za
váných cvičitelů. lyžařské výzbroje a doporučují, aby byla měřena převážně na masovost.  Uspořá-

Mnoho bylo vykonáno na úseku výstav- prodávána přednostně členům lyžařských dali v okrese 26 závodů. Velmi dobrá je
by a údržby lyžařských zařízení. Cleno- oddílů. Zamýšleli se také nad startem dlouhodobá soutěž mládežnických druž-
vé lyžařského oddílu RH Pardubice ve dětí do 10 let v lyžařských soutěžích. stev, tzv. Lužický pohár ve sjezdových
spolupráci s příslušníky VB provedli re- Doporučují, aby směrnice pro závodění disciplínách. Kritizován byl nedostatek
konstrukci chaty v Mladé Úpě a odpra- mládeže byly v lyžování upraveny tak běžeckého materiálu v prodejnách,
cova.i na ní téměř 5000 brigádnických jako ve sportovní gymnastice a kráso- Okresní svaz by potřeboval zvýšit  počty
hodin. Lyžaři Dynama Pardubice při vý- bruslení a povolen i v lyžování start dě- přijatých trenérů na školení III. třídy,
stavbě vleku, rekonstrukci chaty a údrž- tem do 10 let. Na počest XV. sjezdu KSČ uzavřeli  hod-
bě vleku odpracovali 5100 hodin, Tesla notný socialis tický závazek, v jehož rám-
v Prkenném dole 5134 hodin, Jiskra Holi- o o r t n n  l .  j : n ci získají  60 VT, 25 odznaků zdatnosti, je
če 971 hodin atd. 23 0 0 0  brigádnických hodin den oddíl získá titul vzorný) vyškolí 1

Z uvedeného krátkého přehledu je ví- V 6  v s e t ín s k é m  okrGSG trenéra III. tř., 3 cvičitele III. tř. a 1
dět, že i tzv. vnitrozemský okres se svě- rozhodčího. Na výstavbě^ a údržbě lyžař-
domitými a obětavými funkcionáři může Ve vsetínském okrese je 13 lyžařských ských zařízení odpracují 5200 brigádnic- 
vytvořit pro rozvoj lyžování velký kus oddílů, do konce roku 1976 chtějí  žalo- kých hodin, na ostatních sportovních a
záslužné práce. žit další tři. Členskou základnu zvýšili  společenských akcích 3100 hodin. Pro

hlavně v kategorii mládeže. Uspořádali rozšíření členské základny získají  dal-
P rtT Č ířpnÁ  ř l a n c U á  7 Á k l a d n a  řadu nenáročných soutěží,  jako přespol- ších 35 nových členů, 6 členů se stane

ní běhy, slalomy na suchu, koloběžkové dárci krve a ve spolupráci s ^ostatními
V Ostravě závody, závody na kolečkových lyžích, složkami zajistí uspořádání pěti lyžař-

pionýrskou sportovní ligu, SHMP atd. ských závodů-
V Ostravě je celkem 11 oddílů, z nich Zlepšili spolupráci se školstvím, ROH a

7 se závodním a čtyři výlučně se spor- SSM. Získali 1600 nositelů Spartakiád- JARMILA ČEIIOVSKÁ
tovním lyžováním. Členská základna se nich vloček. Velmi kladně hodnotili  čin- ved. referent VSL ČÚV ČSTV

1 4



í | | | l j f c  Nejúspěšnější mladí sdruženáři na | - |  ^  * |  r \  '
M r ^ ž y  'H -, Q- % přeboru CSR mladšího žactva zleva  I  U T ř U  T  l ^ í '»  r i  í  s l"* í  u O  1

- ^ J L  j |  J K g F  g  í i  Jaroslav Kerda (Slavia VSST Liberec 1  U U U I  U l i l  . . .
*■ <%. 9 LM  i |^y - druhů), Pavel Ploc (Jiskra Harra- „  ~ ~ - , , ,.. ..W  • < V S  jgjM.f" .'$\&JTí , J , L.~ , ™ . i '  n7. . . .  , Každoročně novy rekord v účasti za-

51 s S  J||La <r . *ír. chov - vítěz) a lo m a s  Ploc (Jiskra znamenává nejmasovější  lyžařský závod
* M i Harrachov - třetí). První dva uhájili ve střední Evropě — jizerská padesátka

8  %. "v t  i  ta t0  m ista  1 na přeboru CSSR — Memoriál Expedice Peru 70. A nebylo
.««fly-» tomu jinak ani letos, kdy se k IX. roční-

: ’ JSSL ku přihlásilo 7124 startujících z NDR,
^ y i i ^ l B P j  ............. ............ .. ............NSR, Rakouska, Polska, Švýcarska, Itá-

lie, SSSR, Jugoslávie a CSSR.
•i4 A  ^  “ Í S r  1 jestliže v minulých letech stahoval po-

* f \  m m M M  | J | | H  I Přebor CSSR mladších žáku v závodě řadatelum vrásky nedostatek sněhu, le-
#  ? mw T  sdruženém: 1. Pavel Ploc (Jiskra Harra- tos tomu bylo zcela opačně, desítky dob-

1 Il i;  y  chov) 415,00 b., 2. Jaroslav Kerda (Slavia rovolných pracovníku zápasily se sně-
8̂ »  I  JP* * * p  t *  f g f m  VŠST Liberec) 383,08, 3. Ladislav Pleštil hovými záplavami, aby zajistily regulér-

■5- (Tofa Albrechtice)  382,52, 4. Radomír nost a hladký průběh závodu. Organizač
ní výbor Jizerské 50 se v rámci svého  
závazku k XV. sjezdu KSČ snažil  vlast-

w ,  ,  ,  ním ratrakem upravovat jednotlivé tra-

ZACI  - ZAKLAD B U D O U C Í  REPREZENTACE
před závodem přišly sněhové bouře a vá
nice,  polomy, půl hodiny poté, kdy rat-

Ve stejnou dobu, kdy na ZOH v Inns- Měrka (TJ Rožnov p. R.) 381,70 5. Jiří ťak neb° s kútr projel trať, bylo všechno
brucku bojovali nej lepší z nejlepších o Kašpar (Slavia VŠST Liberec) 367,32. — znovu zavate. Jen s krajním vypětím se
medaile nejcennější,  probíhaly dvě vr- Starší žáci: 1. Radek Divín (TJ Rožnov Podari l°  dopravit na hlavni obcerstvova-
cholné soutěže žáků - sdruženářů a pře- p. R.) 410,40, 2. Petr Novotný (Naveta stanici  na Jízerce¡nezbytné zásoby z
bor CSSR ve skoku prostém. V Rožnově Jablonec) 406,44, 3. Ondřej Martinák (TJ bezpečnostních důvodů pak byl vypuštěn
pod Radhoštěm uspořádali přebor CSR a Rožnov p. R.) 404,84, 4. Rostislav Latzka fyZlcky. 1 orientačně nejtezsi usek trati
na tyto závody navazoval přebor CSSR, (Sokol Nové Město na Moravě) 403,56, Z J.1Z-erky pre* Pr®?el na Smedavn.
jehož pořadatelem byla TJ Stavomontáže 5. Oleg Houška (Seba Tanvald) 401,72. s , . .0pf t l lzlla , ubytovací komise
Cnipp «w , _  e J ’ vzdyt zajistit v plné sezone ubytovaní

Přebor CSSR mladších žáků ve skoku: pro 3100 zájemců je téměř nadlidský
Oba pořadatelé se zhostili  svého úkolu 1* Miroslav Slušný (BZVIL Ružomberok) úkol. A před obtížný úkol byla postave*

dobře. O tom, co by se ještě mělo příště 171,3 b., 2. Pavel Černý (Ještěd Liberec) na j dopravní komise. Přistoupila k zá-
zlepšit  budou diskuse a závěry na schu- 171,0, 3. Pavel Ploc (Jiskra Harrachov) kazu vjezdu soukromých vozidel do Bed-
zích jednotlivých úseku. Pozoruhodné na 170,1, 4. Jaroslav Kerda (Slavia VSST Li- řichova, z Liberce a Jablonce n. N. ne-
techto dvou významných závodech bylo berec) 165,8, 5. Roman Klíma (MEZ Frens- ustále šn lhalv desítkv autobusů se stov-
zejména to, kolik máme v žactvu talen- tát p. R.) 152,1. — Starší žáci: 1. Dušan kami závodníků i diváků. Ale z liberec-
tovaných závodníku, kteří jsou vesmes lúry (Stavomontáže Selce)  176,8, 2. Lu- k g strany se  nepodařilo ke startu dopra-
zařazeni v tréninkových střediscích mlá- bos Budínský (Ješted Liberec) 163,0, 3. vit všechny závodníky včas, mnozí vy-
deze. Byla radost dívat se  na závody ve Roman Kumpost (Slavia VSST Liberec) jížděli když už hlavní pole bylo bezna~
skoku i v běhu, s jakým zápalem a nad- 162,4, 4. Libor Votocek (Tofa Albrechtice) dějně pryč, jiní vůbec neodstartovali.  To
sením se bojovalo o každý metr a v 16 r i - 1j 9,5, 5. Ondřej Maitinák (TJ Rožnov p. byl snad jediný kaz závodu který kaž~
nu. Stejné postřehy přinesly i poslední h ] 146,9.  ̂ doročně kvalitativně i kvantitativně
velké NKZ a přebor ČSR družstev žáků Přebor CSR družstev žáků v závodě roste.
23. 28. března v Harrachově. sdruženém: 1. Jiskra Harrachov 4023,42 Start a celou tu nádheru boje muže

Jestliže se podaří, aby všichni ti mladí b-’ 2- Slavia VŠST Liberec 3948,32, 3. Se- proti muži zakryla sice mlha, ale brzy
zůstali věrni této obtížné disciplíně — ba Tanvald L 3935,04. se celé Jizerské hory oblékly do blan-
závodu sdruženému, nemusíme mít oba- Přebor CSR družstev mladších žáků ve kytné modře a zlatavého jasu, mráz a 
vy o dobrou reprezentaci  v příštích le- skoku: 1. Jiskra Harrachov 974,2_ b., 2. rychlý prašan — to byla pak výborná
těch. Zatím je skutečností,  že mnozí z Ještěd Liberec 938,7, 3. Slavia VŠST Li- kulisa mnohatisícové lyžařské přehlídky,
těchto mladých sdruženářů přecházejí  berec 913,6. — Starší žáci: 1. Ještěd Li- Nakonec odstartovalo 6458 závodníků,
později ke specialistům skokanům nebo berec I. 1150,9 b., 2. Slavia VŠST Liberec 5564 mužů a 894 žen, klasifikováno v cíli
běžcům. Tomu by se mělo při vyhlášené 1133,4, 3. TJ Rožnov pod Radhoštěm bylo 6244 účastníků.
podpoře sdruženého závodu VSL ÚV ČSTV 1116,3. A padaly traťové i osobní rekordy. Ví-
zabránit. JOSEF LÁNSKÝ, trenér TSM (Pokračování na str. 16)

T ý d e n  sk o k a n sk é h o  a  s d r u ž e n á ř s k é h o  m l á d í
Průměrné výsledky a nevýrazné úspěchy našich skokanů Družstvo mladších žáků: 1. Jiskra Harrachov I. 974,2 b., 2. 

a sdruženářů na XII. ZOH v Innsbrucku i v průběhu celé  le- Ještěd Liberec I. 938,7, 3. Slavia VŠST Liberec 913,6, 4. MEZ
tošní sezóny znovu jen potvrdily, že musíme věnovat mladým Frenštát pod Radhoštěm 775,7, 5. Ještěd Liberec II. 768,5, 6. Slo-
perspektivním závodníkům i těchto disciplín daleko více po- van Špindlerův Mlýn 748,9. — Starší žáci: 1. Ještěd Liberec I.
zornosti a péče než dosud. Svaz lyžování Českého ústředního 1150,9 b., 2. Slavia VŠST Liberec I. 1133,4 3. TJ Rožnov pod
výboru ČSTV uspořádal v týdnu od 21. do 28. března s využi- Radhoštěm I. 1116,3, 4. Tofa Albrechtice 1105,0, 5. Seba Tan-
tím jarních školních prázdnin v Harrachově přebor ČSR žákov- vald I. 1095,8, 6. Sokol Vlastiboř 1072,7.
ských družstev ve skoku a v závodě sdruženém, kterého se Přebor ČSR žákovských družstev v závodě sdruženém měl na 
zúčastnilo 120 mladých skokanů a sdruženářů ve věku od 10 programu rovněž tři závody, ale výsledky obou věkových ka-
do 14 let. Obě disciplíny absolvovaly v tomto týdnu celkem tři tegorií  — žáků mladších a starších — se přehodnocovaly body
závody, jejichž výsledky se  sčítaly do celkového vyhodnocení pro společné konečné pořadí, takže složení družstva bodující-
přebornických soutěží . j10 ¿g přebornické soutěže se utvořilo teprve na základě ko-

Ve skoku v kategorii mladších žáků získalo přebornický nečných výsledků jednotlivých členů družstev obou kategorií  
titul pro rok 1976 družstvo Jiskry Harrachov (Pavel Ploc, To- dohromady. Titul přeborníka získalo družstvo Jiskry Harrachov 
máš Ploc a Ladislav Mach) před skokany Ještědu Liberec (Pa- (Pavel Ploc, Tomáš Ploc, Ladislav Mach) před Slávií VŠST Libe-
vel Černý, Oldřich Havrda, Jaroslav Bulíř) a Slávií VŠST Libě- i'ec (Roman Kumpošt, Jan Marek, Jaroslav Kerda) a Sebou Tan-
rec (Jan Marek, Jiří Kašpar, Jaroslav Kerda) z patnácti klasi- vald (Oleg Houška, Karel Kuch, Miroslav Dvořák). Další po-
fikovaných kolektivů. Ze starších žáků z 22 družstev zvítězili  řadí: 4. Tofa Albrechtice,  5. TJ Rožnov pod Radhoštěm, 6. Seba
mladí závodníci Ještědu Liberec (Luboš Budínský, Jan Svobo- Tanvald II.
da, Karel Wiencek) před Slavií VŠST Liberec (Roman Kumpošt, Pro všechny účastníky: závodníky, trenéry, rozhodčí a hlavně  
Petr Neuman, Petr Veselý) a týmem TJ Rožnov pod Radhoštěm pořadatele z Jiskry Harrachov to byl mimořádně bohatý týden.
(Ondřej Martinák, Radek Divín, Milan Žingor). Smůlu měli  Při konečném hodnocení celého týdne bylo všemi účastníky
skokani liberecké Slavie VŠST, kteří bezpečně vedli po dru- konstatováno, že to byly vysoce hodnotné závody a vysloveno
hém závodě, ale nešťastný pád Romana Kumpošta ve třetím přání, aby takových podniků bylo více, čímž by se pomohlo
závodě, při němž utrpěl zlomeninu klíční kosti, je odsunul na rozvoji skokanské a sdruženářské disciplíny,
druhé místo. ANTONÍN HUSÁK

15



X X X V I I .  v e l k á  c e n a  D e m a n o v s k ý c h  j e s k y ň
Velká cena Demanovských jeskyň patří svou historií k našim nejvýznamnějším ly- Hlavní cenu XXXVII. ročníku VCDJ za 

žařským závodům, vždyť od jejího založení uplynulo již 38 let. V roce 1938 malá sku- vítězství vyhodnoceného dvojboje získal
pina lyžařských nadšenců z Liptovského Mikuláše poprvé tento závod uspořádala. Švýcar Peter Schwendener před svým
Prvním vítězem byl Petr Droppa, otec naší dnešní úspěšné reprezentantky — Hanky krajanem Christianem Hemmim a Italem
Droppové. Každoroční slavnostní zahájení tohoto závodu v Jeskyni slobody se stává Seppem Oberfrankem.
j.z také krásnou tradici a zanechava ve všech ucastn.c .ch nezapomenutelné dojmy. se po ]asné prvních místech mnoho  
Mezinárodní lyžařská federace FIS má plnou důvěru v dobrou organizační přípravu nezměnilo. Ve vedení zůstal Gensbichler
a vzorné provedení tohoto závodu a pověřuje proto zcela pravidelně TJ Jasná uspo- (Rakousko) s 92 body před Švýcarem
řádáním Evropského poháru mužů v rámci VCDJ. A tak jsme i letos při slavnostním Pargatzim 75 a Arnoldem (Rakousko) 65
zahájení v Jeskyni slobody 8. března přivítali téměř stovku zahraničních hostí, kteří bodů.
si pak s velkým zájmem prohlédli krápníkovou krásu Demanovských jeskyň.

VÝSLEDKY

Ve výpravách, které k nám přicestova- lepším z deseti  mladých závodníků byl Obří slalom: 1. Schwendener 2:59 03
ly převážně zvláštním letadlem z Jugo- po prvém kole Ivan Sochor — jako dva- min 11-26 84 a 1-32 1 Q1 2 smi-nz 2-hq R4
slávie,  kde v Jahorině absolvovali rovněž cáiy. ” * 7 , 7 0 a 1 : 3 1 9 4 ) 3 C h r H e m m í  ( v š i t i
Evropský pohár (ve sjezdu a slalomu), Druhé kolo se jelo odpoledne již za ni Švýcarsko) 2:59,65 (1:27,65 a 1:32,00), 
byli prakticky všichni závodnjci aspirují- poměrného oteplení, čímž se  problém 4. Bieler 3:00,53, 5. Pietrogiovanna (oba
cí na přední umístění v letošním Evrop- dobrého namazání stal ještě aktuálnější . Itálie 3:00,56, 6. Gasienica (Polsko)
ském poháru. Deset z nich pak bylo i re- Autorem tratě druhého kola byl Švýcar- 3:00,62 — 18. Ivan Sochor 3:02,03, 19. Kič
prezentanty svých zemí na ZQH v Inns- ský trenér Vaudroz, který ve stejných 3:02,12, 22. Heczko 3:02,40, 27.' Hoffmann
brucku. Přijel i vedoucí závodník letos- parametrech postavil 57 bran. Nejlepší 3:03,68, 37. Vala 3:05,34,' 43. Porubský
ního EP Gensbichler z Rakouska a jeho čas 1:31,94 min. docí lil  sice Švýcar Sot- 3:06,62, 47. Žurek 3:06,94, 57. Porubá
krajan Arnold, který je v čele nejlepších taz, ale jeho krajanu Petru Schwendene-  3:13,57, 59. Viktorin 3:14,80.'
slalomářů EP. Vydaný seznam účastníků rovi stačil i čtvrtý čas 1:32,19 min. ke Slalom: 1. Oberfrank' (Itálie)  1:51,20
obsahoval vesměs známá „sjezdařská“ konečnému vítězství,  které znamenalo min. (55,49 a 55,71], 2. Schwendener
jména z jedenácti zemí a zařazení někte- dalších 25 cenných bodů do pořadí Ev- 1:52,06 (56,30 a 55,76)', 3. Perrot (Fran-
rých z nich na světovém žebříčku FIS ropského poháru 1975—76. Vynikající vý- cie) 1:52,19 (56,62 a 55,57), 4. Michal Šol-
slibovalo vynikající  sportovní boje a je- kon podal ve druhém kole dorostenec týs 1:52,25 (56^99 a 55,26), 5. Christian
jich bodové hodnoty vzbuzovaly respekt. Richard Kič, který se časem 1:32,25 min. Hemmí, Presazzi (Itálie)  oba 1:52,39, 7.
Byla to nejhodnotnější účast a nejkva- umístil hned za Schwendenerem jako pá- Ivan Sochor 1:52,72, 21. Vala 1:57,23, 22.
litnější  konkurence, jaká se až dosud tý ve druhém kole a postoupil o dvacet Porubský 1:57,53,’ 25. Heczko 1:58,13,’ 29.
u nás na Evropském poháru sešla. míst — na 19. místo celkového pořadí. Žurek 2:03,16.

Jako vždy byl prvním závodem na po- Michal Soltýs ve druhém kole vytrhl Kombinace: 1. Schwendener, 2. Christian
řadu obří slalom. Jel se v úterý 9. břez- patku vázání a závod musel vzdát. Ivan Hemmí, 3. Oberfrank, 4. Presazzi, 5. Ga-
na, a to obě kola na sjezdovce FIS s cí- Sochor měl ve druhém kole třináctý čas sienica-Ciaptak (Polsko), 6. Ivan Sochor,
lem na Zahrádkách, ježto z horních (1:33,17 min.), což znamenalo celkové 18. Heczko, 20. Vala, 23. Porubský, 27.’
úseků původně proponovaných tratí č. 1 18. místo. Celkem bylo klasifikováno 59 Žurek.
a č. 7 byl sníh pod Lukovou odnesen závodníků. Překvapilo poměrně slabé Penaiizační přirážky FIS-bodů, vypoč-
větrem do úkolí. Přeložením obřího sla- umístění rakouských závodníků. tené obvyklým systémem „BOB“, byly
lomu na náhradní trať byl ovšem zne- Ve středu 10. března pokračovala sou- v obou závodech velmi nízké, a tak zís- 
možněn plánovaný přímý přenos celého těž závodem ve slalomu, jehož celý prů- kané bodové hodnoty byly nejen pro vše- 
průběhu obřího slalomu televizí . Na spor- běli byl přenášen přímým přenosem tele- chny naše závodníky, ale i pro většinu
tovní hodnotu tohoto závodu to však vize. Obě kola byla vytyčena na mistrov- zahraničních velmi cenné. V obřím sla-
vliv nemělo. Všech 73 startujících si svor- ské trati č. 7, která byla obětavou četou lomu — penaiizační přirážka 8,21 b. a
ně se svými vedoucími a trenéry pochva- techniků za vydatné pomoci příslušníků ve slalomu 8,12 b. ANTONÍN HUSÁK
lovalo vynikající kvalitu tratě, která dík naší armády a hasičského sboru výborně
výborné preparaci prakticky bez velkých připravena a preparována vodou. Auto- \ / a c m \ /  DĚLI M c n Ě f U C k i i  č \ / c i n i °i
změn snesla zatížení obou kol. rem prvního kola byl čs. trenér ing. Y A  j  U  Y D t i l  U  j r  t L n t r l  j  V t U U

Již po dopoledním prvním kole,  které Vlasta Horák a druhého kola rakouský „
vytyčil  Laco Zacharides 58 bránami (dé l- trenér Siegfried Bernegger — obě kola Letošní Vasuv běh na 86 km trati ze
ka 1400 m, výškový rozdíl 348 m), se pro- měla stejný počet branek 61. Byl to vel- Šálen do Mory skončil úspěchem Švédu,
jevila převaha švýcarských závodníků a mi těžký závod. Tvrdá a místy až ledo- kteří^ obsadiU prvá tři místa. Z 9500 star-
čtyři z nich se „usadil i“ v čele závodní- vá trať kladla zvýšené nároky na vedení tujících zvítězil  351etý Matti Kuosku v
ho pole: 1. Schwendener 1:26,84 min., 2. lyží a nadělala závodníkům velké sta- nové traťovém rekordu 4.09.07 hod. před
Bonvin - se startovním číslem 34 1:27,60, rošti Ze 72 startujících jen 43 postoupí- svými krajany Svenssonem - 17 sek. a
3. Hemmí 1:27,65, 4. Sottaz 1:27,70. Vyni- [q gQ druhého kola a z těch ve druhém Limbym - 2.15 min. Čtvrtý byl Švýcar
kající časy získal i nejen bojovnými výko- kole ještě dalších 12 vzdalo a 2 byli dis- Renggli ~ 2.18 před sovětskými reprezen-
ny a technicky dobrou jízdou, ale i rých- kvalifikováni,  takže celý závod dokonči- tanty Vedeninem - 2.53 a Simaševem -
lými lyžemi! Sníh byl totiž, zvláště v I. j0 jen 29 lyžařů. Zvítězil výborný ital- 2:54-
kole po silném nočním mrazu přemrzlý ský slalomář Sepp Oberfrank, který se
a tím poněkud tupý. Při neúčasti našich Uja i nej lepším časem 55,49 sek. vedení MIETO VÍTĚZEM
olympioniků Miloslava Sochora a Bohu- hned v prvním kole před Schwendene-
míra Zemana, kteří startovali v USA, nej- rem, Hemmim, Presazzim a Bonneviem. N E O F I C I Á L N Í H O  S P

Ve druhém kole mu stačil čtvrtý čas
(55,71 sek.) k celkovému vítězství. Naši Dvacetišest ile tý  Fin Juha Mieto zvítězil  

/ \  v .  i i  tentokrát bojovali statečně.  Po prvém v letošním neoficiálním Světovém pohá-
r e K O l  a n i  . . .  kole byl Michal Soltýs osmý (56,99 sek.) ,  ru běžců před svým krajanem Artem L

í Onknnrpní 7P ctr 151 Ivan Socllor čtrnáctý (57,42 sek.) a Vala Koivistem a vítězem této soutěže v roce
1  ̂ J = w __ 25., ale ve druhém kole překvapili bojov- 1974 Norem Ivarem Formem. Loňský ví
těz hlavní kategorie mužů Zdeněk Bohm nou jízdou. Zvláště Soltýs a Sochor jeli těz Nor Oddvar Braa skončil  šestý. Ze
překonal o deset minut loňský rekord technicky i takticky velmi dobře. Soltýs čtrnáctí závodů se hodnotilo šest  nej-
Řezáěe a také vítězka běhu žen na 30 km zajel druhé kolo v nejlepším čase 55,26 lepších dosažených výsledků. Koivisto
Lída Straková byla o čtyři minuty rych- sek. a Ivan Sochor ve druhém nejlepším vedl ještě před posledním závodem sou-
lejší než loni Šikolová. čase jen o 4 setinky sekundy horším těže —. během na 50 km na Holmenkolle-

M u ž i  5 0  k m :  1. Bolím (Slavia VŠ (55,30 sek.] . Oba tím skončili  v první de- nu. Mieto sl zajisti l prvenství dobrou
Praha) 2:41,18, 2. Vojáček (ČZ Strakoni- sí tce a bodovali do Evropského poháru formou v závěrečných skandinávských
ce) -10 sek., 3. Zahourek (Sl. Chemie) — Soltýs jako čtvrtý (11 bodů) a Ivan závodech. Vyhrál patnáctku v Lahtt a na
-2:01 min., 4. Mach -4:02, 5. Fejkl -8:02, Sochor jako sedmý (4 body)! Pořadí na 50 km byl druhý. No Holmenkollenu ob-
6. Buchar -6:51, 7. Zuzánek -7:43, 8. Lang- prvních dvou místech z prvého kola se  sadil druhé místo na 15 km a 50 km, stej-
majer (všichni Naveta) -9:24, 9. Halbig již nezměnilo: 1. Oberfrank, 2. Schwen- ně jako ve Falunu na 30 km.
(J. Tanvald) -10:23, 10. Mrázek (Sl. Che- dener (vítěz obřího slalomu). Na třetí Konečné pořadí: 1. Mieto 133, 2. Koi-
mie) -10:40 min. místo se ze šesté pozice prvého kola pro- visto (oba Finsko) 131, 3. Formo 124, 4.

Ž e n y  3 0  k m : 1. Straková 2:14,39, bojoval výborný francouzský slalomář Myrmo (oba Norsko) 118, 5. Klause
2. Šikolová -1:27, min. 3. Řezáčová -2:09, Claude Perrot třetím nejlepším časem ( NDR) 97, 6. Braa (Norsko)’ 92, 7. Řepo
4. Cillerová (všechny Naveta) -8:02, 5. druhého kola (55,57 sek.) , zatímco Hem- (Finsko) 87, 8. Koch (USA) 83, 9. Garanin
Pfefferová (Sl. Chemie) -8:15, 6. Zdobin- mi a Presazzi klesli na 5. a 6. místo za (SSSR) 81, 10. Renggli (Švýcarsko] 77,
ská (SI. St. fakulta)  -10:04, 7. Soumara- Soltýse. Ostatní naši  závodníci nemají l l .  Martinsen (Norsko) 76, 12. Zipfel
vá -10:29, 8. Procházková -10:34, 9. Bry- zatím takovou výkonnost, aby mohli v (NSR) 73, 13. Saveljev (SSSR) 68, 14.
chová (všechny Sl. Chemie) -10:41, 10. tak těžké mezinárodní konkurenci slalo- Lundback (Švédsko)  63, 15. Hessler
Valentová (Šumperk) -12:35 min. -jk- mářů úspěšně bojovat o přední místa. (NDR) 57 b.

16



«8̂  jy.' ^  &*- ĥ. î*.

^  1  I N T E R N Á T N Í  LYŽAŘSKÁ š k o l a
JB l 4S3PWBP; Internátní lyžařská škola vedle sportovních tříd ZDŠ, tré-

M H H k  nínkových s tředisek m ládeže a s tředisek vrcholového spor
tu m ládeže je jednou z forem, jak talentované mládeži 
umožnit intenzívní lyžařskou přípravu. Konala se za 
účasti dvaceti vybraných chlapců a děvčat z českých  kra 
jů ve sjezdových disciplínách od 1. prosince 1975 do 31. 
ledna 1976 ve Spindlerově Mlýně. Byli v ní žáci a žákyně
5.—9. tříd, kteří navštěvovali ZDŠ ve Spindlerově Mlýně  

j g B y H y  a odpoledne se věnovali lyžařském u výcviku. Vedl ji Miro-
s^av Němec a jako trenéři v ní působili Ilja Souček, Petr 
Němec a Přemysl Jáně. Pro 13 chlapců a sedm děvčat zna- 

^  C V L r  menala dobrou školu s jezdových disciplín.
^  ^  Na prvním obrázku účastníci internátní ško ly  s vedoucím

Miroslavem N ěmcem , na druhém záběr z tréninku projíž- 
■% { dění branek, na třetím výstup na slalomový svah na sta-

v  i diónu ve Sv. Petru, kde  byli účastníci internátní školy
' j ubytováni.



■y

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



i  o  '

,  U
ROČNÍK 62 -4- ČERVEN 1976 +  Kčs 3,— Q  L I

C"<*' .
' -i ;.. - ■

]  ̂ I •

* " *

I



^  b o j ů  0  m i s t r o v s k é  t i t u l y

j | |  j Stejně jako loni i letos uspořádal mistrovství ČSSR ve sjezdových disc ip lí-

I nách LIAZ Jablonec. Závody ve slalomu a obřím slalomu v Harrachově na

J *  | P  ?USl ‘ svazích Čerťáku soustředily u startu naše nejlepší lyžaře a lyžařky. škoda,

že pro neregulérnost tra ti nebylo možno bojovat o mistrovské titu ly  ve sjez- 

ft.,. Wfc du v Rokytnici. Na prvním obrázku Bohumír Zeman (PF Hradec Králové)

- ¿Ér'' I  mistr ČSSR ve slalomu na tra ti obřího slalomu, na druhém M ichal Šoltýs

\ I (U K  B ratis lava), který vybojoval v obřím slalomu stříbrnou m edaili a na tře -

\  I  tím  Ivan Sochor (Dukla L iberec), který skončil v obřím slalomu třetí.

$ ÍJ . J - r -  ________________ _____________________________________________________________

j

’É̂jjp/  [

,  v : ' j

■w |



pr ° st s iah o u Dopis ústředního výboru ČSTV
C,S1A XV. sjezdu KSČ

Drazí soudruzi,

P Ř Í P R A V Y  přijměte upřímné soudružské pozdravy československých sportovců a tělo-
r t x l r K n V  Y výchovných pracovníků, příslušníků tém ěř 1 % miliónové armády členů Čes-

Z O H  1 9 8 0  koslovenského svazu tělesné výchovy. Zdrav íme XV. sjezd Komunistické
strany Československa, která moudře a ve jménu štastného života všeho 
lidu řídí osudy naší socialistické vlasti.

Hluboce si vážíme díla, které bylo za období od XIV. sjezdu KSČ pod ve- 
děním strany v celé naší společnosti vykonáno.

Pět let, které od XIV. sjezdu KSČ uplynuly, se výrazně zapsalo i do his- 
Z K R A J S K Ý C H  i. torie našeho socialistického tělovýchovného hnutí. XIV. sjezd vysoko vy-
i / n M C C D C M P Í  \ / v a ď i ° i zdvihl společenský význam a funkci tělesné výchovy jako neoddělitelné
k  O I M r L K L N C l  L Y Z A K U  složky komunistické výchovy, jako součást socialistického životního stylu.

Zdůraznil nutnost stálého prohlubování socialistického charakteru tělesné 
výchovy, zejména principů ideovosti, lidovosti, masovosti, vědeckosti při 

í | | |  stálém prohlubování ideové, obsahové a organizační jednoty.
V duchu závěrů XIV. sjezdu věnovala komunistická strana a její vedení, 

osobně generální tajemník ÚV KSČ soudruh Husák, rozvoji tělesné výchovy 
Z A J Í M A V O S T I  a s P°rtu mimořádnou pozornost a pomoc. Nikdy v historii se naší tělový

chově nedostalo takové podpory.
Z E  S V Ě T A  Vážení soudruzi, jsme rádi, že můžeme XV. sjezdu KSČ oznámit, že Čes

koslovenský svaz tělesné výchovy se v průběhu uplynulých let cílevědomě  
a čestně vyrovnával s úkoly, stanovenými XIV. sjezdem. Naše činnost, obo- 
bacená o nové přitažlivé formy, vede k uspokojování stále většího zájmu 
o tělesnou výchovu, zejména mezi mládeží a ženami.

MA TTTriTAn cTDAMú n n A r v v  n A r  Naše tělovýchovná organizace vzrostla a zesílila o 378 tělovýchovných
,v/i i i i  u  l n  i s i k a n b  u b a l k i  u a u - jednot a 3928 sportovních oddílů a odborů. Členská základna se zvýšila o 34
M AR KUZMANOVA, KTERÁ USPESNb  procent a dosáhla počtu 1 835 800 členů. Potěšitelné je, že počet mládeže
REPREZENTOVALA ČS. SJEZDOVE LY- se zvýšil o 53 °/o, žen a dívek o 50 °/o. Za stejné období vzrostl počet dobro-
ZOVÁNI NA ZOH 1976. VE SLALOMU volných cvicitelů, trenérů a rozhodčích o 60 % a dosáhl počtu 155 700.
i d r ď ť m  s t  a t o m u  r v t a  n p t / á t Á a  Přesvědčujícím svědectvím masovosti a vysoké úrovně naší tělesné výcho-

v  KOMUNAC,  MISTPOVSTV fvSTAvy byly ™o»ýchD»né slavnosti a zejména Československá sparlakláda 
KOMBINACI MISI KUVSL VI b v L - A  1975, uspořádaná na počest 30. výročí osvobození Československa Sovětskou

OBSADILA ŠESTE MÍSTO. — NA ZAD- armádou. Spartakiáda byla nejen velkou tělovýchovnou slavností, důkazem
Ní STRANĚ JOCHEN DANNEBERG jednoty a síly Národní fronty, fyzické, morální a politické vyspělosti na-
iNDRj KTERÝ PATŘÍ KE SVĚTOVÉ  seho tělovýchovného hnutí, ale stala se i holdem Komunistické straně Čes-
Qv i r rn  cismsAMf)  a?a vn v t wn kosloyenska,.její politice, socialismu, spojenectví a přátelství se Sovětským
SPÍCCE SKOKANU. NA ZOH NA  svazem a ostatními socialistickými zeměmi.
S í  ŘEDNIM MŮSTKU VYBOJOVAL Díky podmínkám, vytvořeným komunistickou stranou a socialistickým
STŘÍBRNOU MEDAILÍ A NA VELKÉM státem, se daří rozvíjet systém vrcholového sportu v ČSSR, který by se postup-
MQSTKU BYL ČTVRTÝ. ně měl stále výrazněji projevovat v kvalitnější sportovní reprezentaci. Spor

tovci ČSSR získali za čtyři poslední roky v nejvyšších světových a evrop- 
ských soutěžích 177 medailí, z toho 40 zlatých.

á  l i  Výsledky XIV. sjezdu, péče komunistické strany a příprava XV sjezdu
KSČ inspirovaly široké členské masy naší organizace k nebývalé aktivitě 

£ k ? štjř i  ffl ^  |É f  i  B  a angažovanosti. Jejím výrazem se stalo hnutí „Straně na počest — tělový-
i  JI Ě  ^  $ |  flL^'JÍL si k  B  chově ku prospěchu“, které je zaměřeno na plnění celospolečenských úko-

lú i úkolů rozvoje tělesné výchovy a sportu a přináší cenné politické i ma-

Ročník 6? Číslo 6 Téměř každá tělovýchovná jednota přijala na počest XV. sjezdu KSČ zá
vazek, jejichž celková hodnota je zatím vyjádřena těmito údaji: členská zá
kladna vzroste o 64 090 členů, bude založeno 787 nových tělovýchovných 

Vvdívá Československý svaz tělesné vý jednot, sportovních oddílů a odborů. Do socialistické soutěže o titul „Vzor-
chovy v nakladatelství Olympla v Fráze. ný“ se zapojí dalších 4478 kolektivů. Odznak zdatnosti BPPOV a PPOV získá
šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  112 000 členů. Při výstavbě zařízení a dalších veřejně prospěšných prací
I a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu v akcj i “ a v pomoci zemědělství odpracují členové 8 378 000 brigádnic-
l a r o s l a v  T r o u s i l .  Rldl redakční kých hodin. Činorodou prací pro společnost, pro vlastní organizaci, vy*
rada: J. Trousil, předseda, lng. P. Borský, jadřují v těchto dnech naši členové vztah ke komunistické straně, k jejímu
K. Eidlpes, MUDr. Z. Eliáš, PhDr. F. Cho- XV. sjezdu, k socialistické současnosti naší země.
vanec, |. Kotland, JUDr. O. Kulhánek, n~. . - . . .  - - - , - . , . , ~
|. Maršfk, Z. P aulí  A. Pečauka. Z. Remsa . m p om m ám e h dosazené úspěchy, neznamená to an. zdaleka, ze bychom
a dr i soukuu Redakce- 115 88 Praha l S1 nebyh vedomi slabin, problému a rezerv v naši prací. Víme o nich, ne-
... *' , ' ccc. _ D ’ zavíráme před nimi oči a jsme odhodláni s kritickou náročností odhaloval
Kllmentská 1. Telefon čís. 665 51. Re- . .. , .. í . . , x. . . . . . .__  xť .
dakčnl uzávěrka: K 1. dm pfedcházellcl le"ch a cileveaome, energ.cky a ucmne lak, |ak nas tomu liči ko-

. , mumsticka strana, je resit a odstraňovat,
ho měsíce.  Vychází Jednou za měsíc. Vy . ’ ,  , . „ „ , .
tiskla Stráž, tiskařské závody n. p.. Kar Ubezpečujeme Vas, draž. soudruzi, ze členove a funkcionář, nas. orga-
lovv Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová nizace- calÝ československý svaz tělesné výchovy bude v nadcházej.cm
služba. Cena 3 -  Kčs. Informace o před obdobl Pracovat tak, aby cestne splnil narocne úkoly, ktere stanov. XV.
platném podá a objednávky přijímá kaž- s Íezd KSC- Ubezpečujeme Vás, že program Komunistické strany Ceskosloven-
dá pošta i doručovatel.  Objednávky do ska by‘- íe a O stane i naším programem. Slibujeme Varn. ze všechny naše
zahraničí  vyřizuje PNS -  ústřední expe síly a schopnosti dáme ve prospěch socialismu, ve prospěch zdravého har-
dice risku odd. vvvoz tisku, jindřišské mon.ckeho rozvoje našeho lidu, pro čest a slávu nas. drahé vlasti, ve pro-
14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čísla byla prospěch míru a pokroku ve světě.
1. května 1976. ÚSTŘEDNÍ VÝBOR ČESKOSLOVENSKÉHO SVAZU TĚLESNÉ VÝCHOVY

1



S J E Z D O V Ý  S P O R T  NA KŘI ŽOVATCE ^  *
Letošní olympijská sezóna přinesla  na úseku sjezdového sportu mnoho ra- 

dostnélio. Velkolepé závody i rekordní výkony, jakož i rekordní návštěvnost,  ÉtagS.
která  potěšila pořadatele  závodů. Byla však bohatá i na překvapení. 1111- \

Prvním velkým příjemným překva- je komise pro alpské lyžování o pa-
pěním bylo hned na začátku sezóny ralelní závod, jako závod přitažlivý
vítězství Kanaďanů ve sjezdu; Ken pro diváky. <HK
Read zvítězil ve Val d ’Isère a Dave Marc Hodler, předseda FIS, se dotkl ^  JWu* -.s. llffew,,
Irwin v Schladmingu. Oba  ̂ triumfy by- otázky dalšího vývoje sjezdových dis- Igjj
'y hodnoceny^ jako začátek  vývoje, ciplín v projevu, předneseném koncem
směřující k přechodu od „alpského prosince 1975 při oslavách 30. výročí «j 
k „světovému charak te ru  sjezdového založení Švýcarského akademického
sportu. V̂  dalším průběhu sezóny se lyžařského klubu v Můrrenu. Vyzval ?. JU
ukázalo, že nejde o pouhou náhodu, své přátele , aby přemýšleli o nové
vždyť napr. ve slalomu na Hahnen- formě závodění, protože specializace
kammu mezi prvními 17 jezdci^ kteří a jjSté vývojové tendence zavinily, že
závod dokončili, bylo jen 6 lyžařů z slalom a obří slalom se staly závody
alpských zemí, tři z nich Italové; jednotvárnými a ztratily pro širokou
ostatní místa obsadily Švédsko (1], veřejnost na zajímavosti Mladá Kanaďanka Kathy Kreinerová,

i T T í b / í f . ď ,  m SkM . K  Nejzávažnějším problémem, který

Cottefi co'acL '« * • " ! “  ” * * ! ? " •  , - » ■  !* ^, , sporné otazka bezpečnosti ve sjezdo-my pro sve exaltované výroky, komen- K , .„ - ,  , „ , . . ,. 7 , -, , , , . , « , vem závode. Závodník není stroj, ko n toval výsledek v tom smyslu, ze v alp- . . ,, , . . ,. JI,
ských zemích existují již jen italští struovany pro velke rychlosti . Ma jen jízdou kontrolovanou. Každý sjezd se
slalomáři nohy a pater, k te ie  jej nesou a k tere  musí jet také trochu hlavou.
' D „ ' „  f. . ,  bolí má srdce, které  jej žene a pli- Navzdory všem těmto poznatkům,

Poměry sil v oblasti sjezdového ce do kterých se zabodova vítr. Za- které  jsou závodníkům známé, byla
sportu se nezadržite lné vyrovnávají.  v o ’mk sjíždí t r a t  při potlačeném letošní sezóna zatížena mimořádně
To dokazuji i vyšle tky ze ZOH. Mezi s t rachu  a do jisté míry i vypnutém kou úrazovostL Federace stojí
jezdci umístěnými do 15 místa v jed- myšleni, n z e n  takm er jen ins tinktem fed otázkou co podniknout> aby úra-
notlivych závodech na ZOH 1976 byli Dosahuje místy rychlosti i 135 km ZOvost ve sjezdovém závodě byla r e .
zastoupeni závodnici: ve sjezdu -  Ra- /hod. Nesmi upadnout, nebot padat dukována na jakési p ř ípustné \ n a x i -
konska (2) Švýcarska ( 4 ) Ita le (2), není dovoleno P n  pádech zemřeli mum Na toto téma byf0 bëhem sezóny
Kanady O ),  USA (3) a NSR (1 ; ve v posledmcn letech Australan Roos v odDorných kruzích federace obsáh-
slalomu -  Italie, Lichtenštejnská a Milné, Kanadan John Semmeling Ra- j pr0Zatím však bez závěru, dislui-
Svycarska (po 2 , NSR (3) Rakouska, kusan Tom Mark, Francouz Michel továno Názor jednoho z vlivných a
S P ^ l s k a ,  Poiska^ Svedska, USA a Bozon a další. kompetentních členů komise pro alp-
CbbR (po_lJ, v o b n m  slalomu bvy- Závodníci světové špičky ve s jez lo- ské lyžování, Serge Langa, lze shrnout 
Cdiska (3] Svedska (2J, Italie, USA, Vgm zavodě jedou všichni na vítěz- asi takto: „Vystupňované rychlosti ve

po 3J, NSR, CSSK, Rakouska a Fian- ství. Každý z nich jede v plném tem- sjezdovém závodě, jak je v pří tomné
cie (po 1). jde o vývoj, který lze pu> vítgz o zlomek sekundy rychleji. době registrujeme, mají příčinnou sou-
oznacit za i evoluční. Vývoj, jez po- j en proto, že tento zlomek sekundy vislost převážně s vylepšováním ma-
hřbil dlouholetou iluzi o neporazitel- je elektronicky měřitelný, jsou lyžař- ter iá lu  (lyže, oblečení apod.J. Odpo-
nosti závodníků malé skupiny alp- skd zavody vůbec možné. Lidské oko vídají trendu, získat úspěch „za kaž-
ských zemí. Nové tváře  jezdců  z lůz- není schopno rozpoznat, jede-li rych- dou cenu“. V této situaci sé sebedů-
n Ých ^ ou*:i”1 světa, jejichž jména zapl- leji Klammer nebo Russi, nepozná myslnější opatření pořadatele, prove-
ňují pře lní místa ve výsledkových lis- jei-ii v perfektnějším postavení jeden dená k ochraně závodníků, stávají ne-
tmách, jsou stimulem pro další zdravý nebo d ru b ý. ž ad n ý ze závodníků ne- účinná. Tento nebezpečný vývoj nelze
vývoj závodního sjezdového sportu. ¡přizná strach, ani dlouhý s trach  před zastavit odílhčováním  tratě. Naopak!
Pro p ás  je potěšitelné, že mezi lyžaři, s tartem, ani k rá tký s trach  před pá- pravě jen zvýšená technická  nároč-
kteří bojují o umístění mezi závodní- dem _ s t rach  mají jistě všichni, zapu- n ost t ra tě  by mohla příznivě ovlivnit
ky světové špičky, jsou již také repre- zup a nahražu jí  jej pocitem, který clalší vývoj, zejména maximální rych-
zentanti a reprezen tan tky  naší země, označují jako startovní horečku. Hod- losti, docilované v závodě. Technické
země s dlouholetou sjezdovou tradicí. nota jep ch krevního tlaku a puls obtížnosti by měly být do t ra tě  za-

V průběhu závodní sezóny 1975—76 před s tartem  však signalizují jasně čleňovány ještě poslední den před zá-
dozrál i čas, kdy se federace bude extrémní situaci, kterou právě proží- vodem, kdyby v t rén inku  na někte-
muset zabývat budoucím vývojem vají. rých úsecích nam ěřené a zjištěné
všech tř í disciplín. Obrazně lze říci, Zásadní otázkou je, zda sjezdař mu- rychlosti začaly nebezpečně n a rů s ta t .“ 
že sjezd, slalom i obří slalom přistály sí vcházet o 100% rizika, aby do- Bude jistě nutno vyřešit celou řadu 
na křižovatce a že federace bude mu- sáhl výsledku v závodě. Na tuto otáz- dalších problémů souvisejících s bez-
set určit směr, kterým se mají dále ku dal již před dvěma roky jasnou pečností sjezdových tratí . Tak napr.
ubírat.  Jsou to v prvé řadě ony fan- odpověď Klammer po absolvování sjez- se hovoří o nutnosti přezkoušet do-
tastické rychlosti, docilované špičko- du v Morzine, který se jel na tra ti  na sud p latná homologační k r i té r ia  a vy-
vými jezdci na mezinárodních sjezdo- kost umrzlé. Řekl tenkrá t:  , , . . .  že mu- značit s tupeň obtížnosti každé sjezdo
vých tratích. V letošní sezóně sice ne- sím ve sjezdovém závodě také brzdit, vé t ra tě  (1—6J. Zkušenost také ukáza-
byly zaznamenány nové traťové rekor- abych dosáhl úspěchu, je pro mne la, že mantinely, stavěné ze slámy
dy, přesto však dosáhly maximální zcela novým poznatkem.“ Do té doby nebo sněhu podél tratě, jsou nebez-
rychlosti na některých úsecích tra tí  platila u špičkových jezdců zásada, že pecné; vhodně umístěné ochranné si
nová maxima (135—140 km/hod.J.  Au- jet naplno znamená nebrzdit! Těžký tě se zdají být bezpečnější. Velká dů-
torům slalomů se vytýká, že ztratili pád, který letos utrpěl ta lentovaný ležitost se přirozeně připisuje volbě
jakýkoli smysl pro hlavní požadavek Dave Irwin ve Wengenu, byl důsledek pro umístění kontro ln ích  bran.
slalomu, tj. rytmičnost jízdy. Ozývají nepřim ěřeného rizika, k teré  na sebe Nikoli tedy maximalizovat rychlost,  
se hlasy nespokojenosti se spádnico- vzal. Povzbuzen úspěchem ze začátku nýbrž zabránit extrémnímu nárůs tu
vými slalomy, stavěnými na nepřimě- sezóny prohlásil před startem: „Buďto maximálních rychlostí na určitých
řeně strmých svazích. O obřím sla- vítězství nebo pád.“ Ve sjezdovém zá- úsecích tratí . To a zavedení některých
lomu se svého času sám Bonnet vy- vodě platila,  platí a bude vždy platit dalších bezpečnostních opatření bude
jádřil v tom smyslu, že obří slalom zásada, že kaž '’á i seberychlejší jíz- patrně cestou, kterou federace v příš-
v dnešním pojetí se liší od slalomu da, tedy i na úsecích jetých při rych- tí sezóně nastoupí, aby zabránila  na-
jen délkou tratě. Velký zájem projevu- lostech 100—140 km/hod., musí zůstat růstání úrazovosti závodníků.

O£mm



V souvislosti se závodem ve sjez- T -'V r  “l i  “|  v  r
du se hovoří též o tom, že ani vývoj |  A l l  T J  O  X 7 " i2 k  I I O  1 1  * 7 1
slalomu ani obřího slalomu nejde J -  V /  U  I  V  V y  JLl C l  V  JL X V  L I  X V J L L Z i X  
správným směrem. Má slalomová trať
být vedena přísně po spádnici,  jak to 
mu bývá dnes, má obří slalom mít 50, Ach kdybych já byl studoval Další cesta již proběhla  bez obtíží a
60 70 nebo více b ran ?  Olympijské tra tě  a svoÍe snahy v době hlučné tak jsme se čtyřhodinovým zpožděním
v Lizumu, jak vyplynulo z odborných ie n " a dobré se mravy dal v 17.30 hod místního času přiletěli na
, .... . , , , „ , , , mohl jsem mít byt a kuté slusne. Kennedyho letis te v New Yorku. Krát-
k n t ik  a jak bylo možno sledovat na , s vSa'k „„ dltk0, nep0sll,š„é ce před lim, než slunce, k teré  nás
obrazovce, byly nesporné pť¡lis s trmé jsem nechodíval do školy. provázelo celou cestu z F rankfurtu
a nedovolovaly jezdcům, až na malé Teď střídám s bídou chvíle krušné přes Anglii, Severní Irsko, Island, za-
výjimky, útočit. Slo převážně o kon- až srdce z toho zabolí. mrzlý Atlantický oceán, Grónsko, La-
trolované jízdy s úmyslem dosáhnout brador a stát Maine, ukončilo svou
cíle bez zakolísání nebo dokonce pá- Tyto verše, které  zůstaly v mé pa- pravidelnou pouť za m rakodrapy Man
du. To ale nemůže být smyslem olym- měti ještě ze studentských let, se zno- hattanu.
pijského závodu. Obří slalom ztrati l  vu v7nořily, když jsem 29. února jsem z cest Mnichovem a ostatními
postupem času ch a rak te r  rychlostního usedl pdo 1f adla Boeingu ?27 .spoieLC7‘ velkými evropskými městy zvyklý na

.i„ o ci_i . - á mnnn nostl Pan American Airways linky 67 velkou frekvenci provozu, předjíždění
závodu a slalom byva závodem mono- na tra ti  P raha—F rankfu r t  n. M.— vlevo i vpravo. Ovšem Nev^ York v
tonniho poskakovaní, postrádajícího New York. Ne že bych dřel bídu tomto směru je přece jen výjimkou,
koncept a rychlost.  To jsou slova, kte- s nouzí, ani srdce mne nebolelo. By- rpa celá deprese k te rá  na mne i ostat-
rá  je možno číst jako odbornou kriti- lo to asi proto, že kapitán v angličti- n j členy naší výpravy padla, byla asi
ku v oficiálních tiskovinách federace. ně omlouval zpoždění odletu. Tu jsem trochu také  z cesty. Byli jsme již v

„ pojal podezření, že nastávající doba tu dobu dvacet hodin „na nohou“. To,
V krá tkém  článku není možno ^se závodů v USA a Kanadě, k te rá  byla ze jSme bydleli nedaleko druhého nej-

zabývat pestrou paletou protichůd- před námi, bude po stránce  doprav- většího newyorského letiš tě La Guar-
ných názorů odborníků na směr vývo- ního spojení poněkud složitější. Ne- cjte) an t ze jsme vlastně nevěděli kam
je obou disciplín. Snad ale je na mís- stačil jsem však tento myšlenkový po- jedeme, tu noc nikomu z nás mnoho
tě poukázat na sílící volání po „no- chod ani dokončit a již jsm e se zve- nevadilo.
vém“ obřím slalomu s menším počtem dali aad Prahoa ~  směl F ian k fu i t  Druhý den jsme pokračovali s le-
bran a podstatné větší rychlosti, kte- " f *  nTslteí/en‘ v y z y v a l i t lT k  p r t  sP ° “* n
rv bv iak siezdařům tak  sla lom ářům P * nad sedadlem, vyzývajícím K při vgtgí v USA) dále do Denveru. Jestli-
u m í ž n l J ř U  -SS ; t,v i - » p  V ňvu P ?.°cetl J sení SG V zapad° T  ze jsme v New Yorku posunovali ru-umoznil m e n t  sve sily jeste v dru- meckem tisku, ze závody v Heavenly J hodinek o šest hodin zpět v
hém závodě se stejnou šancí pro oba Valley, kam jsme měli namířeno, byly D enyeru jsme k nim přidali ještě další

Z nlC” - vša lM eště  nebvfo°»fe  Z í f Z u I v - ^  f?™>. z ^
Velký problém představuje  i sjezdo- tem Pvja mjk a že by se dala k rá je t  pili před letiatě’ viděli isme za mas'

„x bnmhL „ 0 cn L fl i i r sP B  « manniii te™ DVla mlPay ze . py sa ůala KialeT tem v dáli Rocky Mountain — Skalisteva kombinace. Specializace v jednotil- a tak po nezdarenem pokusu zde pri- h -větší yQhoří Severní Ameri.
vych disciplinách se sta la  tvrdým stát (byli jsme po ovinou letad a mi- ky. y/ inakJ vprav^ rovinaj vjevo r0Vina,
faktem a závod v každé disciplíně se mo betonovou přistávací plochu) jsme zfl námi rovina kam dohlédneg. Byli
jede útočně, nikoliv takticky na kom- nak„on„ec, dosedU ve S tu t tgar tu - P° . h0‘ jsme v hlavním městě Colorada. Že
binaci. Za této situace se kombinace c íne cekaní jsme se znovu zvedli a jSme dost na Západě, jsme poznali n e 

stává produktem náhody se silně re- čekmloFfetndlo do New "vorkm jen podle p ře í áčení ručiček hodinek,
dukovanou sportovní hodnotou. Je a ê i oblečení lidí nam připomnělo,
např. spravedlivé a v souladu se , že v téío zemi ještě nedávno byl kůn
smyslem Světového poháru, jestliže ^  ! hlevním dopravním prostředkem„ Co-

, ,  _  ,,, J . • - i lorado letos slaví 100 let od vstupu
Klammer obdrží ve Wengenu za sla- 4 '  ^  ! do federace severoamerických států.
lom, který zajel na 29. místě s odstu- 3 b .  .... „x- , , * £ - A u ř r . . . - ť  \ Pristi den jsme se jiz spojili s dve-
Pem temei 7 sekund za vitezem, prá- • stěčlenným pelotonem závodníků a zá-
vě tolik bodů, jako za své vítězství ve *j vodnic, kteří přijeli na závěr Světo-
sjezdu? Nevhodný způsob vyhodnoco- ’ vého poháru získat lepší body nebo
vání kombinace ve Světovém poháru, f y  - •’ upevni t  již vydobyté pozice. K mému
byť sebelépe motivovaný (brzdit vý- překvapení zde byli všichni. Každá vý
voj k extrémní specializaci)  se prak- prava podle početnosti obdržela vůz
ticky zvrhl v jakési prémiování prů- t * Dčitsun. Lyže a velká zavazadla byla
měrnosti riiž je v nsli'ém rozporu s ř ' naskladana do kamionu. V te době zde

myšlenkou Světového poháru, ve kte- sněhu.1 V t o m to ^ p ^ n u ^ é m ^ č a s í  jsme
rém boduje právě jen 10 nejlepších : 1 Se přesouvali do místa prvních závo-
jezdců v závodě.  ̂ ^  dů Cooper Mountain. Naštěstí na míst-

paraleln í závod. Honoré Bonnet v amerických dálnicích (55 mil) to byla
článku nadepsaném  Sen nebo blízká záležitost na celé odpoledne,
budoucnost, napsal. „Sním o mistrov- V každém případě jsme byli již na
ství světa, v jehož průběhu by byl udě- místě a mohli srovnávat,  což je asi
len titul mistra světa v paraleln ím m ,  běžné, jak to dělají oni a jak my v
závodě. Čas ub íhá, věci se vyvíjejí, Evropě. Najednou se totiž celý ten
snad poněkud pomalu pro něk teré  li- L- cirkus rozdělil na dva tábory: domácí,
di, k nimž patřím také já .“ O paralel- í0 dyli zav0:!níci a Kana^y. a

nim závode dosud nemáme dostatek . ™  že to dělají skutečně jinak a ne špat-

lenku paralelního závodu sám před- f , Ě m  % ¡¡g o n c S n ^ c h ^ S č ^ V e 8středisku, na
sedá komise pro alpské lyžování, pak i>f “ 4 jehož místě ještě před pěti lety byl jen
nezbývá, než do budoucna s touto dis- ■ , * - les, se každý mohl za dva dny cítit

hle vysoko jsem totiž ještě nelyžoval. 
Miloslav Sochor v Aspen na slalomo- Zprvu jsem dechové potíže pokládal 

Dr. OTTO KULHÁNEK vé trati s pohledem na město  za nedostatek kondice, ale spíše, což

3



bylo pro mne přijatelnější,  za aklima- Ve sjezdu Klammer potvrdil při ne- v pQřadí SP) a nejsou zde, nejsou do 
lizační potíže. Těmto klamným vývo- účasti Russiho (zranění na mistrov- plňováni — se mi nelíbí. Je to přece
dům napomáhala  velmi dobře příroda, ství Švýcarska], že je i letos mužem jen jiná disciplína než lyžařská. A k
k te rá  nechala  v těchto končinách vy- číslo jedna na nejdelších a nejrychlej- tomu ještě déšť! Ten konec Světové
růs t stromy až k vrcholkům kopců. Ty ších lyžích. Rozčarování přineslo až ho poháru  nebyl sku tečně  nejlepši
se svým reliéfem příliš neliší od na- 18. místo domácího závodníka Andy Ještě že na přesun se počasí umoud 
šich Krkonoš. A tak se nelze ani pří- Milla (6. na ZOH v Innsbrucku).  My řilo. T entokrá t lyžaře pro změnu nalo
liš divit našim původním výškovým jsme se věnovali pilně t rén inku  sla- žili do čtyř autobusů a směr New
odhadům, které  se pohybovaly kolem lomu. A nechybělo m n o h o . . .  Zema- York. Před tím ovšem byly ještě jedny
2500 m. Skutečnost přepočítaná  z ame- na problematicky diskvalifikovali po závody. Čím víc jsme se vzdalovali
rických měr byla 3956 m, a to s tart  io. místě po prvním kole. A Sochor, Queběcu, tím ubývalo sněhu. V Mont
nebyl o mnoho níže. Tři dny tréninku který byl po prvním kole 2/100 sek' reálu to bylo již jen pocukrování a za
před prvním závodem stačily vyrovnat za Zemanem, skončil nakonec čtrnác- hranicemi sucho. Zvědavost kam to
počáteční potíže. Přesto však domácí tý. To byla snad naše největší slalo- vlastně jedeme rostla. Po sedmi ho
využili dokonale nejen domácího pro- mová šance v historii. S tenm ark zde dinách jízdy včetně hodinové zastáv
středí,  ale také skutečnosti, že před vítězstvím řekl již definitivně: tak ko- kY na oběd, jsme konečně odbočili z
několika dny na stejných tra tích  nec iluzí. Světový pohár pro letošek dálnice. Situace se sněhem zůstala
ukončili mistrovství USA a v obřím Dude ozdoben třemi korunkam i žluté však stejná. Až v Hunteru najednou
slalomu mužů obsadili prvá dvě mís- barvy. A po zásluze. Způsob, jakým sníh. Pozor, umělý! Mimo nastříkané
ta. Naši jakoby teprve nabírali  dech. Sje ] v Aspen druhé kolo, 'zůstane tratě všude sucho až se prášilo. Na
A tak jen pátý čas Sochora v II. kole účastníkům dlouho v paměti. Závody tratích 50 cm až 2 m (!) nastříkaného
ukázal, že umíme víc. Na štítě tento- v Aspen jsme dosáhli nejzápadnějšího sněhu.
krát zůstali všichni favorité. Sten- bodu naší cesty. Přesně v polovině zá- Posledních závodů každý využívá ks 
mark byl až čtrnáctý! (s kolizí v dru- jezdu jsme se obrátil i k návratu. Nej- zlepšení bodů FIS. Jde-li to jde, když
hém kole). Gros sedmý a Thoni po dříve auty do Denveru po stejné tra- ne — nic se neděje. Každý m á 'j iž  zi
pádu odstoupil. se. A dále potom letecky přes Chica- my plné zuby. Byla dlouhá a těžká

Ve slalomu si S tenm ark spravil ne- go (frekvence na 0 ’Harově letišti si v závěrečném paralelním slalomu se
jen olympijskou reputaci, ale i posta- příliš nezadá se špičkou na Můstku], dala vidět lyžařská spravedlnost: zá
vení ve Světovém poháru a prakticky noční Montreal do Quebec City. Když vod žen vyhrála R. Mittermaierová
již tady rozhodl o svém vítězství ve ¡sem přistál ve dvě hodiny ráno ko- pfed Morerodovou, slalom mužů Sten
Světovém poháru, když navíc jeden z nečně v posteli, nestihl jsem snad ří- mark před Grošem,
bra tř í  Mahrů odsunul oba pronásledo- ci ani dobrou noc. Místo v 9.00 hod. , , „. ... „ „
vatele Grose a Thoniho na 3. a 4. mís- isme se probudili v 11.15 hod. Naštěs- v ‘e. ce ini ivn?_ ,P.° vs®mJ _ 0 DL ew
to. Oba čs. reprezentanti po velmi íi schůze byla přeložena na večer. y ° rku | sm? odjížděli spolecne s Raku
dobré jízdě v horní části tra ti  vypadli A znovu čerstvý sníh. Tady 50 m nad saov- Loučeni na^ ennedyho le íst
shodně v odklopené 29. brance těsně mořem vládla zima a vítr. Trénink ne y 0  ne lvese o j s i . . .  onci a o ym
po mezičasech kolem 10. místa. Sko- první den byl spíše trestem. Teprve p!]S a se,z2nf '  Ko l. _s® n^s set ta  zno
da. Taková jízda zasluhovala dokon den před závodem se počasí umoudři- va za r 0 ' '  v \d ) 'c 1 i1 ' tIZ
cení. lo a my se mohli alespoň trochu bylo poslední ráno. Projížďka New

a  o0p, za íoa1 it rozloučit s p v nří zorientovat. Z poměrné „placky" na- ú r . er*1 je bezesporu zazitek. Z vyhlid
4 opei Zdba.it, rozloučit se v pti- , „„ctnnnMn tm rh n  knnnft nnd kove te ra sV Empire State Building 

jemnem hotelu Romada lnn a přes Vail ]ed™°u yys. “ P„Íp inp° h,,nrk°,Pn ’ můžete vidět do tří států. Madison
Pass 13478 m |,  Vail (další známé lv- f din' Mclly Vavr.!.nf L’ vPiavo město gquare Garden vypadá jak obrácená
•mrskp cirpfímkn i knlpm řPkv m i n n  Quebec, vlevo další kopečky ztrácející u  en vypucia i uu iace2arshe stiecuskoj Kotem reky Gotora q  ’ 7a . ¡ /  . ' SWo ~ , ň noční vaza ze štaflí. Není divu, jsme
do, která v sousedních státech, hlav- "e v °PdId - Za mm Ie llz ne.<de siry výšce 320 m A nejsme nejvýš
nS nak w i r i í n n š  m/tmř! 7námů Tpan-I OCean, Za námi kopce, kopce, 1-COpCe ,,, 7, a „ 7 - , ~ . * •
f a . Z  VG l t r o o 7 s yp r m g s T L % aa"rJ ■ - K .?« -«  J* c o  d‘o ™ io £ ,  d ru řo u  m Do r o ™ z ž l o  X
« * •  lyžařského střed, J a  USA, pořa- ^  ~ J č t  S S ?  3 S i ?  ly p a” «  X  M énh au an "  ?
datele MS sjezdařů 1950 — Aspen. Zde tu ten Vavnnec. „jasné, jako na Bouř p0jdme se raději ještě podívat na so

a jp ,m iira  nnrariat-pictví rincáhia naku Snad tu mají jen trochu více ť , ' Q p e aFd n- pOQlVdl nd „obnad' originalita poiadatels tvi dosáhlá . . J J chu Svobody. Představoval jsem si ¡:
vrcholu: ubytování po dvou až třech ' 1 Lt‘ • větší, ale na to šlapání po schodech
v rodinách a stravování každý den Poslední závody, poslední překvape- t0 stačí i tak jak je. A už tu byl večer
jinde, v rodinách i v restauracích. ní. Nebo snad ne. Vlastně ne. Vždyť on m o c  jsme toho nestihli.
Úvodní šok brzy pominul. Člověk si ten Hemmi je olympijský vítěz. Že by __  ,, . , ,
zvykne na všechno. S odstupem času ale musel „d á t“ d ruhém u dvě vteřiny, Rlk velke vaze zavazadel nam pn- 
musím přiznat,  že tento způsob, byť to se mi přece jen nezdá. Poslední den chod o hodinu a pul před odletem ma

'‘pro nás nezvyklý, není nezajímavý. paralelní slalom se již tradičně příliš êm nestačil . Na spaní přes oceán n e 
poznání běžného života (pokud je to nevyvedl. Celá pravidla mají moc hlu- bylo ani pomyšlení. Svítání nás
za týden možné) obohatilo naše po- chých míst. Již jen to, že závodníci, zastihlo někde nad Islandem. Kolik
znatky. - kteří splňují podmínky (32 nejlepších bylo hodin nevím. Ztratil  jsem v, tu

dobu pojem o časových pásmech a na 
byl jsem ho až ve Frankfurtu . V léta

d r u h é ' 'm íst 'o za Rosí ^ 'Mtttermaíe

4



S v ě t o v ý  r e k o r d  I n n a u e r a  á j  J ,  - . . J o t
v G b e r s t d o r f u : 1 7 6  m *
Fel i x  v me z i n á r o d n í c h  l e t ech na l yž í ch se dmý  j  *** ¡L l ^ Jj

Třídenní mezinárodní závody v le- ko) 163,5 (143 m),  10. Halvorsen (Nor- í  ^ H  1 
těch na lyžích 5.— 7. března v Oberst- sko] 161 (142 m).
dorfu přinesly tři nové světové rekor- Neděle 7 . března: 1 . Innauer 203 (176 ^vo F elix  ( A S V S  D ukla  L iberec] si
dy. První den mladý Rakušan Toni m - světový rekord), 2. Wallner 191,5 dobře ved l v m ezin á ro d n ích  zá vo d ech
Innauer letem 174 m  o pět metrů pře- (168 m), 3. Wosipiwo 186,5 (166 m), 4. v le te c h  na ly ž íc h  v O b erstdorju , k d e
konal dosavadní rekord Heinze Wosi- ste iner  185,5 (164 m), 5. Weisspflog 182 obsad il se d m é  m ísto
n iw a  ÍNDR1 a S vvrara  W altpra Ste i-  í 163 m), 6. Berg 174,5 (150 m), 7. Hal- __________ —------------------------------------------------p iw a  ( N 1JKJ a Švý ca ra  W a lte ia  Ste i  vorsen 173 (155 m j 8. Leitner (NSR) 172
nera.  Tento  r e k o r d n í  v ý k o n  je s te  ten -  (152 m) 9. Schwabl 171 (152 m) a Jaro-
týž den ve druhém kole vyrovnal ví- slav Balcar 171 (150 m). 73 m N. Nelson (USA) Revelstoke 1924
těz letošního ročníku skokanského Konečné neřadí- i Tnnaupr 614 5 h 75 m A. Badrutt (Švýcarsko) Sv. Mořic 
turné Bohemia 211etý Falko Weiss- [174 168 1 7 8 m), 2. Wosfpiwo 560 5 1930
přlog (N D R ).  In n au er ,  k te r ý  1. d u b na  (151, 166, 166), 3. Wallner 599,0 (144, 165, 76,50 m B. Ruud (Norsko) Oddnes 1931
o s la v i l  o s m n á c té  n a r o z e n in y ,  z á k o n -  168), 4. Weisspflog 557,0 (158, 156, 163), 81,50 m S. Ruud (Norsko) Davos 1931
čil  pak  v n e d ě l i  h o d n o tn o u  so u tě ž  5. Steiner 551,5 (156, 153, 164), 6. Berg ^ uud íf̂ ? rsk° \  f f  - i
z le n š e n ím  s v é h o  s v ě to v é h o  rpkordn 549,5 (163, 158, 150), 7. Felix 525,5 (145, 86 m S. Ruud (Norsko) Villars 1933
z le p š e n ím  s v é h o  s v ě to v ě n o  r e k o r d u  ■ L ¿iDburEer 497 0 Í143 142 87 m H. Ruchet (Švýcarsko) Villars 1933
o dva metry na 176 m. Talentovaný ra- 142* g ^ a l ' orsRn 4| 4 5 (140, 155), 87,50 m R. Lymbourne (Kanada) Revelsto-
kousky skokan nejen ze dosahoval re- 10 JSchwabl 494 0 (137> 143> i 52]. _  14 . ke 1933
kordních délek, ale oslnil i skokan- Jaroslav Ralrar 470 0 íiTJ i2fi 1501 92 m B. Ruud (Norsko) Planica 1934
ské experty dokonalým klidným le- 1 ’ 1 ’ ’ ^ 93 m R. Andersen (Norsko) Planica 1935
tem a vynikajícími doskoky. Tuto sku- 7A 1flR n i c 7 95 m S. Marusarz (Polsko) Planica 1935
te č n o s t  o h o d n o t i l i  ta k é  s ty lo v í  r ozh od -  ZA ° 8 R0K°  °  15 98 m R- Andersen (Norsko) Planica 1935
... , . . . ^ . , , 7 i -  !< ■ - u  a v- x 99 m R. Andersen (Norsko) Planica 1935
ci. P n  prvním  re k o r d n ím  le tu  v š e c h  Velmi zajímavý je přehled vývoje sve- pq , Kainersd0rfer ršvvcarskol Ponte
pět rozhodčích ocenilo tento výkon tového rekordu ve skoku a v letu na ly- 9 1d? L eg n o 1935 l bvycarsK^  ťome
známkou 19,5 a v sobotu při letu 168 ^ích. První světový rekord ve skoku na 101 5 m J. Bradl (Rakousko) Planica 1936
metrů se všichni shodli na nejvyšším lyžích Nora Svnna Norheima byl zazna- 107 m j Bradl (Rakousko) Planica 1938

, , . „„ , .. . . . menan v roce 1868 v norském Brunken- ina _  J D rMSmoriíni Planím
ohodnoceni 20 b., coz jeste historie bergu/Telemarku výkonem 19 metrů. Bě- 10?Q ™ R‘ Gehrmg (Nemeck° ] Planlca
to h o to  sportu  n ep a m a tu je .  hem 108 roků letos posunul hranici  re- inq F M = fNěmeckol Planica 1941

P ř íjem n ý m  p ř e k v a p e n ím  byl v ý k o n  kordního letu na lyžích v rakouském ™ 9 £  “ hr (Německo) Planlca 1941
m la d é h o  cs. r e p r e z e n ta n ta  Ivo F e l ixe ,  Oberstdorfu Tom Innauer na 176 metru, 112  m p Krauss [Německo) Planica 1941
k te rý  v so u tě ž i  ob sa d i l  s e d m é  m ísto .  tedy o 157 m dále než byl první rekord- 118 m 'R Gehring (Německo) Planica
Druhý d e n  — v so b o tu  6 . b ř e z n a  — ní výkon „na prkýnkách“. Pro zajíma- 1941
d o s á h l  d é lk y  158 m a z ů s ta l  jen  š e s t  vosí uvadíl? e přehled světových rekordů 12q m jr_ Tschannen (Švýcarsko) Planica

. . o ~ , , T.„., n -i v teto lyžařské disciplině: 1Q, P
m etr u  za  cs . r e k o r d e m  Jiřího Rašky  ť 1948
z 22. b řezn a  1969 v P lanic i ,  k te rý  teh- 19 m S. Norheim (Norsko] Brunkenberg/ 124 m W. Gantchnigg (Rakousko) Oberst-
dy z n a m e n a l  sv ě to v ý  rekord .  Jaroslav  Telemark 1868 J orI 1950 . f5  , . . .  n . Q_ct
B a lcar  v s i ln é  m e z in á r o d n í  k o n k u r e n -  20 m °-  H' Hau§an (Norsko) Huseby 1879 125 m A. Dascher (Švýcarsko) Oberst-tsaicar v s l in e  m e z m a r o a m  Konituren 23 m T_ Hemmestveit [ Norsko) Huseby dorf 1950
ci  s k o n č i l  c trn a c ty ,  Em ilu  B a b isov i  1881 127 m s  w ei l ler  (NSR) Oberstdorf 1950
se  o b n o v i lo  z r a n ě n í  k o le n a  a t ř íd e n n í  26 m J. K. Nordgaard (Norsko) Selford/ 135 m D. Netzell  (Švédsko) Oberstdorf
z á v o d y  n e d o k o n č i l .  Telemark 1886 1950

H einz W o s ip iw o  (NDR] zn o v u  do- 30 m G. Bye (Norsko)  Blyberget/Trond- 139 m T. Luiro (Finsko) Oberstdorf 1951
k áza l ,  že  v l e t e c h  na ly ž íc h  patř í  k heim 1890 141 m J. Slibar (Jugoslávie) Oberstdorl
n e jú s p ě š n ě j š ím  z á v o d n ík ů m  v t é to  31,10 m M. Hemmestveit (Norsko) Red 1961 n , ,
r i isr in l íně  a sk o n č i l  d ru h v  nřpd Raku WinS 1891 H 1  111 ? ‘ Lesser (NDR] Kulm-Mitterndorfd is c ip l in ě  a s k o n č i l  d ru h y  před  Raku 31 40 m T> Hemmestveit (Norsko) Red 1962
s a n e m  W a lln erem .  F a lk o  W e i s s p f lo g  ^/ing 18g3 141 m K Sjoberg (Švédsko) Oberstdorf

v m ě l  sm ůlu ,  že  se  m u n e z a p o č í tá v a l  re- 31i50 m s  so l l id  (Norsko) Morgedal 1897 1964
k k o r d n í  le t  174 m. N á jezd  po to m to  vý-  32,5o m A. Nilssen a M. Hansen (Norsko) 142 m D. Motejlek (CSSR) Oberstdorf

k ó n u  byl z k r á c e n  a d o s á h l  jen  158 m. Solberg/Baerum 1899 1964
P ře k v a p e n ím  byl d v a c e t id e v í t i l e tý  N or  35,50 m O. Tandberg (Norsko) Solberg/ 144 m N. Zandanel (Itálie)  Oberstdorf 
Geir-Ove Berg. O bsadil  š e s t é  m ís to  Baerum 1900 1964
před F e l ixem . Při č t v r t e č n íc h  zk u še b -  38;59 N- Gjestvang (Norsko) Gustad/ 145 m P. Lesser (NDR) Kulm-Mitterndorf 
W , , , . ^  Modům 1902 1965
n ich  l e t e c h  m u n a m e n l i  d é lk u  167 m, 44 m n . Gjestvang (Norsko) Gustad/Mo- 145 m B. Wirkola (Norsko) Vikersund
k te rá  po k o n tr o le  m ě ř e n í  b y la  správ-  dum 1902 1966
n ě  173 m a z n a m e n a la  r o v n ě ž  p řek o-  42 m o. Gundersen (Norsko) Chippewa 146 m B. Wirkola (Norsko) Vikersund
n á n í  d o sa v a d n íc h  r e k o r d n íc h  le tů  Wo- Falls 1909 1966
s ip iw a  a S te in e r a  169 m. 43 m H. Smith (Norsko) Bardonnecchia 147 m L. Grini (Norsko) Oberstdorf 1967

. jo  1909 148 m K. Sjoberg (Švédsko) Oberstdorf
V ý s le d k y  t ř íd e n n íc h  zá v o d u .  4b m h . Smith (Norsko) Davos 1909 1967
Pátek 5. března: 1. Innauer (Rakous- 45 m h . Hansen (Norsko) Gustad 1910 150 m L. Grini (Norsko) Oberstdorf 1967

ko) 214,5 b. (174 m - světový rekord),  2. 46,30 m A. Haugeri (Norsko) Ironwood 154 m R. Bachler (Rakousko) Vikersund
Weisspflog (NDR) 193,5 (158 m — mimo 1911  1967
hodnocení 174 m, světový rekord vyrov- 47 m G. Andersen (Norsko) Gustad/Mo- 156 m B. Wirkola (Norsko) Planica 1969
nán),  3. Steiner (Švýcarsko) 192,5 (156 dUm 1912 160 m B. Wirkola (Norsko) Planica 1969
m), 4. Berg (Norsko) 190,5 (163 m),  5. 48 m T. Knudsen (Norsko) Davos 1913 164 m J. Raška (ČSSR) Planica 1969
Wosipiwo (NDR) 185,5 (151 m), 6. Felix 51,50 m R. Omtvedt (USA) Ironwood 1913 165 m M. Wolf (NDR) Planica 1969
(CSSR) 178 (145 m), 7. Wallner 177,5 54 m r . a . Amundsen (Norsko) Vik 1915 169 m H. Wosipiwo (NDR) Oberstdorf
(144 m),  8. Lipburger (oba Rakousko) 58 m R. Omtvedt (USA) Steamboat Sprlngs 1973
174 (143 m), 9. Schwinghammer (NSR) i g i 6 169 m W. Steiner (Švýcarsko) Planica
164.5 (142 m), 10. Loštrek (Jugoslávie)  61,50 m A. Haugen (Norsko) Steamboat 1974
163.5 (137 m). — 17. Jaroslav Balcar Springs 1917 174 m T. Innauer (Rakousko) Oberstdorf
152.5 (133 m), 22. Babiš 142 (122 m). 61,90 m H. Halí (USA) Steamboat Springs 1976

Sobota 6. března: 1. Innauer 197 (168 1917 174 m F. Weisspflog (NDR) Oberstdorf
m) 2 Wallner 190 (165 m), 3. Wosipi- 62,50 m H. Halí (USA) Steamboat Springs 1976
w o ’ 188 5 (166 m), 4. Berg 185 (158 m), 1918 176 m T. Innauer (Rakousko) Oberstdorf
5 Felix 182 (158 m), 6. Weisspflog 181,5 64,90 m A. Haugen (Norsko) Dillon 1919 1976
(159 m] 7. Steiner 173,5 (153 m), 8. Lip- 65,20 m R. Omtvedt (USA) Ironwood 1913
burger 165 (142 m), 9. Schwabl (Rakous- 69,80 m H. Halí (USA) Revelstoke 1921

5



T Ř I  O L Y M P I J Š T Í  V Í T Ě Z O V É  
Ú S P Ě Š N Í  NA H O L M E N K O L L E N U  j f e k

Tradiční mezinárodní lyžařské závody na Holmenkollenu přinesly úspěchy 
třem olympijským vítězům. Finka Helena Takalová zopakovala své prvenství
z běhu na 5 km a při neúčasti reprezentantek SSSR a NDR připojila k němu - l .'1 ^ v j

ještě vítězství na 10 km. Rakušan Karl Schnabl vybojoval první místo ve sko- jjrW ^  '-S&*?
ku na devadesátce a Ulrich Wehling (NDR) znovu potvrdil, že je nejlepším
současným sdruženářem na světě. Vítěz zlaté olympijské medaile v běhu na ř
50 km Nor Ivar Formo se musel tentokrát spokojit devátým místem a přene- , >:s  ̂
chat prvenství Švédu Lundbáckovi před Finy Mietem a Koivistem. Na 15 km ^
chyběli výborní sovětští běžci a zvítězil Fin Arto Koivisto, který v Seefeldu J p  | f
v tomto závodě získal bronzovou medaili. Také letos byl vyvrcholením závod JĚĚ . j*ý-7’
ve skoku na velkém můstku, který sledovalo 70 000 diváků. JĚjm

Muži — 15 km: 1. Koivisto 43:57,1, chny Finsko) 16:43, 4. Olssonová 16:44, ¿ » t l i l
2. Mieto (oba Finsko) 44:20,3, 3. Myr- 5. Carlzonová (obě Švédsko) 16:49, 6. ^  e i P H
mo (Norsko) 44:57,0, 4. Hessler (NDR) Dahlová (Norsko) 16:51. — 10 km:
44:52,6, 5. Sodergren (Švédsko) 44:54,2, 1. Takalová 34:29,8, 2. Kuntolaová Ulrich Wehling (NDR) je i letos nej-
6. Řepo (Finsko) 45:03,0, 7. Zipfel 35:23,6, 3. Olssonová 35:30,4, 4. Carl- úspěšnějším sdruženářem sezóny
(NSR) 45:11,2, 8. Formo 45:12,2, 9. zonová 3 5 : 4 3 , 6 . ______________________________________
Martinsen 45:14,5, 10. Tyldum (všich
ni Norsko) 45:34,0. — 50 km: 1. Lund-
báck (Švédsko) 2:40:14,1, 2. Mieto &■ r  ■ v  ■ .  ■ * .  ■ .  v  ,  i

2m?í̂ 2%?ríčrf&Áťz ♦ Noví cvicitele I. třídy
Hessler 2:45:20,6.

Závod sdružený: 1. Wehling (NDR] Tělovýchovná škola CÚV ČSTV ve spolupráci s výborem Svazu lyžování ČÚV ČSTV 
434,000, 2. Kilpinen (Finsko] 429,760, uspořádala ve dnech 7.—14. března ve Spindlerově Mlýně závěrečnou část školení
o. Sandberg (Norsko) 416,760, 4. Lus- cvičitelů lyžování I. třídy. Po první části, která se uskutečnila loni na Chopku, byl
tenberger  (Švýcarsko) 409,960, 5. na programu náročný prakticko-inetodický výcvik jak v běhu na lyžích, tak ve sjíž-
Schjetne (Norsko) 403,535. dění. Také úspěšné absolvování závodů v běhu na lyžích a ve slalomu jako úspěšné
Skok . 1. Kilpinen 218,4 (83 a 83,5), 2. ověření osobní lyžařské výkonnosti cvičitelů bylo součástí výcviku a podmínkou pro
Wehling 214,0 (84 a 83,5), 3. Luštěn- absolvování školení.  Přínosem byla účast zástupce školství s. Vojtíška z Výzkumného
berger 211,8 (87 a 81,5). Běh: 1. Ústavu pedagogického v Praze. Přispěla k další  výměně zkušeností  mezi naší  orga-
Wehling 47.16,0, 2. Hettich 47.33,9, 3. nizací  a odborem školství.
Gullikstad (Norsko) 48:04,9. D . . .  , . . . . . . . .  ,. , . . . . . . . .  . . . . . . .  . . . .

. c Po uspesnem složeni všech teoretických a praktických zkoušek získali nejvyssi cvi-
S ok na v e lk e m  musiku. 1. Schnabl citeiskou kvalifikaci a byli jmenováni cvičiteli  lyžování I. třídy tito soudruzi: Jan

26 ,9 a 91), 2. Innauei (oba ka- Čermák (Slavia MFF Praha), František Fišer (Jitex Písek),  Kamil Hořejš (Tatran

r''iv[US l i  9C7  c 3 no 1 j, Praha 7), Květoslav Jech (Chemie Praha), Vladimír Malaník (Slavia Přírodní vědy
(Norsko) 257,5 (93 a 88) 4. W anner praii a ) Miroslav Novák (Sklostroj Turnov), Zdeněk Sebrle (Slavia PF České Budě-
(R akousko) 238,0 (92 5 a 81) 5. Kara- jovice)’ a MUDr Dana škopková (Slavoj Vyšehrad),  
puzov 237,3 (89,5 a 84,5), 6. Borovitin 1 J 3
(oba SSSR) 735 3 (90 5 a 83 5) Všem jmenovaným blahopřejeme a přejeme hodně úspěchů v jejich obětavé dobro-

Ženy -  5 km’: 1 . Takalová 16:06, 2. volné Práci Pro lyžařskou veřejnost.
Kuntolaová 16:19, 3. Impiouová (vše- JAROMÍR PETŘÍK, vedoucí školení

■ ■ m i n ii i im ih  mi lil— !■!   ■■unii m u m i i —umu—— m i— Mmnmir^— — wwi iriiTTírmr— wr— t i—MnrnmMTi

S
B | ^ |  g |  g |  a 246,9 (109,5 a 107), 3. Grosche (NSR)

ilna konkurence v Lahti ^ íuTM te'
(NDR) 242,5 (103 a 112,5), 6. Ráisá-

Na tradičních Salpausselka lyžařských hrách ve finském Lahti v závěru prv- nen (Finsko] 240,7 (106 a 107,5). — 
ního březnového týdne se sešla početná mezinárodní konkurence, neboť to byla . , .  , .
příležitost vyzkoušet si tratě a můstek, které budou v roce 1978 dějištěm mis- 422 y iO ^ ^ S a n d l íe ř  ^Norsko 1 414 480 
trovství světa v klasických disciplínách. 3. Kilpinen 414,060S 4. Etelálahti (oba

Finsko) 410,075, 5. Lustenberger (Svý-
Mezi účastníky bylo i několik olym- du získala zlatou olympijskou medaili carsko] 403,680, 6. Kuvaja (Finsko)

pijských vítězů. Držiteli zlaté olym- na 5 km. V závodě sdruženém při ne- 403,000. _ Skoky: 1. Miettinen 223,5
pijské medaile  ve skoku na velkém účasti rep rezen tan tů  NDR byl první (80*5 a 79), 2. Sandberg 210,8 (76,5 a
m ůstku Rakušanu Karlu Schnablovi Fin Rauno Miettinen. 7g j ’ 3 E telálahti 210,4 (87 a 76).' —
patřilo  prvenství na devadesátce v
Lahti, sovětský olympijský vítěz v bě- Muži 15 km: 1. Mieto (Finsko) B®li na 15 km: 1. Galanes (USA)
hu na 30 km Sergej Saveljev zvítězil 40:16,98, 2. Běljajev (SSSR) 40:49,07, 44:00,38, 2. Kilpinen 45:10,01, 3. Kuva-
v padesátce před Seveřany, ve štafetě  3. Koivisto (Finsko] 40:52,95, 4. Formo ía 45:20,41.
na 4X5 km sovětské lyžařky zopako- (Norsko) 40:53,60, 5. Saveljev (SSSR) Ženy 10 knr 1 Petzoldová (NDR)
vály svůj úspěch ze ZOH. V závodě 41:00,29, 6. Lundbáck (Švédsko) 3 11 7 8 8  2 Smetaninová (SSSR)
mužů na 15 km však vybojoval vítěz- 41:24,94, 7. Garanin 41:37,03, 8. Bažu- 31-2312' 3 Takalová 31-21 22 4 Kun-
ství Fin Julia Mieto před Jevgenijem kov 41:40,02, 9. Ročev (všichni SSSR] to la o v á '(o b ě  Finsko) 31-35 87 5 Ku-
Běljajevem (SSSR) a vítěz této disci- 41:40,51. — 50 km: 1. Saveljev (SSSR) lakovová (SSSR) 31-40 59 — 4X5 km:
plíny na ZOH v Innsbrucku Nikolaj 2:32:00,62, 2. Mieto 2:32:42,56, 3. Bra -j SSSR (Baldyčevová Amosovová
Bažukov skončil až osmý. V závodě (Norsko) 2:33:31,59, 4. Lundbáck Smetaninová C Kulakovová) 1-04-46 75'
žen na 10 km potvrdila velmi dobrou 2:33:39,04, 5. Řepo (Finsko) 2:33:49,63, ? Kombinovaná štafeta  NDR a SSSR
formu Barbara Petzoldová (NDR) a 6. Koivisto 2:33:56,82, 7. Garanin 1-05-00 94 3 Finsko 1-05-54 20
porazila olympijskou vítězku na této 2:34:00,65, 8. Formo 2:35:42,18. — Sko-
t r a t i  Raisů Smetaninovou, jakož i Fin- ky (P 90 m): 1. Schnabl (Rakousko) Cs. reprezen tan t i  se mezinárodních
ku Helenu Takalovou, k te rá  v Seefel- 254,2 (111 a 107,5), 2. Kampf (NDR) závodů v Lahti nezúčastnili.

6



K t r é n i n k u  s j e z d a ř e  v p ř í p r a v n é m  o b d o b í
S přihlédnutím ke klimatickým podmínkám v naší vlas- převážně individuálního tréninku podstatně klesá. Snaží-

ti a také s ohledem na cykličnost v činnosti lidského oř- me se o pestrou náplň, s využitím vodní nebo pěší turis-
ganismu bylo potřeba stanovit určité rozčlenění ročního tiky, jízdy na kolech, sportovních i drobných her. Nezapo-
tréninkového cyklu na jednotlivá období. Známé a vše- mínáme na dostatečnou kompenzaci námahy vyvolané jed-
obecně uznávané rozdělení v našich podmínkách je asi nostranným zatížením (dlouhé pádlování, chůze, dlouhá
toto: jízda na kole] zařazováním uvolňovacích relaxačních a
— přípravné období (červen až listopad) přímivých cvičení.
— hlavní období (prosinec až duben) V průběhu první části přípravného období doporučujeme
— přechodné období (květen, červen) účast na přespolních bězích a závodech ve slalomech na 

Toto členění plně vyhovuje s výjimkou práce  na nejvyšší suchu, které  jsou dobrým prostředkem k rozvíjení volního
úrovni v podmínkách reprezen tace  úsilí a bojovnosti. Současně nám pomohou i jako měřítko

TT _  „ , , při porovnávání úrovně obecné případně i speciální připra-
nasem p n spevku  se zamerime na nek tere  zákoni- venosti mezi našimi svěřenci, 

tosti, kterými je zapotřebí se ř ídit při t rén inku  v průběhu 
p ř ^   ̂pbd ^  etapě zák^lad^

ninku na sněhu nejdůležitějším období ročního tréninkové-
1' ° 2 * 1“ “ ^V tvoř ím e  potřebné podmínky pro přípravu jednotlivé složky sportovního tréninku, dbá-
v jednotlivých disciplinách i pro závody v h lavm m  obdo- předevšim v této fázi přípravy na dostatečné zls tou-
bi. V současné době je celoroční systematická př íprava J  „ , - - Jí ť  ,, , on n/ ,. , , i t pěni vseobecne telesne přípravy kolem 80 °/o zatizem .i pri prací s těmi nejmladsimi nezbytnou podmínkou do- i, . ... , ť .f.  . í  J . , , mK K , . „ „ 1 „ . ť  Speciální priprava nemá v teto fázi takový vyznám a spisesáhováni alespoň prům ěrně výkonnosti. .. ť ť  . j  . . .  „ ’ . .„ * .ť ť 1 ji zamerujeme na cviceni speciálně rozvíjející potrebne

Celé přípravné období rozdělujeme z hlediska obsahu, svalové skupiny, nežli na cvičení napodobivá. V tomto ob-
vztahu objemu a intenzity tréninkového zatížení a z hle- dobí se zejména u žactva nejvíce chybuje v přecenění dů-
diska využívaných pros tředků  na část všeobecnou a spe- ležitosti speciálního tréninku. Potom se nevytváří dosta-
ciální. tečně široký základ nezbytné všestrannosti,  což má za ná-

V š e o b e c n á  čás t  přípravného období má za úkol rozvoj sledek stagnaci ve výkonnosti za několik let a potíže při
základních  funkcí (krevního oběhu, dýchání, výměny lát- nácviku techniky vlivem nezvládnutí některých základ-
kové). N ejcharakteris tič tě jš ím  znakem je všes trannost ná- nich dovedností obecného charakteru , jejichž nácvik
plně z hlediska využívaných pros tředků  a pestrost forem v nejmladším věku se díky přílišné specializaci zanedbal,
provádění, zejména se žactvem. Pokud jde o ostatní složky sportovního tréninku, kterým

,, . . . .  _ . se můžeme v první části přípravného období věnovat, za-
S p e c ia ln i  cast  přípravného období musí připravit orga- měříme se také na psychickou přípravu a to v oblasti roz- 

nismus po s t iance  speciální (z hlediska potřeb disciplíny) voje osobnosti svěřenců ve smyslu schopnosti soutěžit, 
a plynule přechází a navazuje na část všeobecnou. V tré- v teoretické přípravě na základní informace o významu 
ninkovem zatížení dochází ke zvyšování intenzity při za- tělesné výchovy a sportu, o hygieně tréninku, zásadách 
chování objemu, současně se kvantita  zátěže postupně mě- pobytu na horách  a na znalost základních ustanovení p ra 
ní ve smyslu kvality za současného častějšího zařazování videi lyžování
pros tředků speciální přípravy sjezdaře. Ve skladbě trénin- , , , . „ . . .  . x .
kových jednotek se to projevuje větším podílem cvičení D ru h ? c a f ,  P e v n é h o  obdob ,  s p e c iá ln í  trvá v pod- 
speciálně rozvíjejících a cvičení napodobujících částečně m m kach zakladm  etapy spor ovniho trén inku  zhruba je-
nebo komplexně pohyby prováděné na lyžích. den mesic- P nbh zn e  25 o/ô  celkového objemu je věnováno

speciální telesne priprave se zamerenim na rozvoj nej- 
Podle toho s jakými svěřenci pracujeme (stáří , úroveň potřebnějších svalových skupin a tělesných orgánů (např. 

výkonnosti, pohybové nadání, trénovanost apod.) , bude svalstvo dolních končetin včetně svalů na přední st raně  
vypadat skladba přípravného období jako celku i jeho bérce, svalstvo břišní, pletence ramenního, orgány dýcha- 
dvou uvedených částí. Ke změnám dochází zejména v dél- cj a oběhu krevního). Charakter zatížení by měl odpovídat 
ce trvání všeobecné a speciální části s přih lédnutím  k vě- svým průběhem a délkou trvání jednotlivých zátěží (35 
ku, výkonnosti a úrovni pohybových vlastností a schop- sek.—2 min.) závodnímu zatížení na sněhu. Postačující 
nostI- délka tréninkových jednotek při dostatečně zvýšené inten-

V e ta p ě  z á k la d n íh o  trén in k u ,  která  postihuje prakticky zitě proti předcházejícímu období je 60 min., počet trénin- 
adepty závodního sjezdového sportu  zhruba ve věku 8—13 kových jednotek 3 v týdnu. I v tomto období je prospěšná 
let a má za úkol vytvořit dostatečnou úroveň všestrannosti,  účast na přespolních bězích a hlavně na závodech ve sla- 
trvá v š e o b e c n á  čás t  p ř íp ra v n éh o  ob d ob í  podstatně déle, lomu na suchu. Tolik ve stručnosti k pojetí přípravného 
zhruba čtyři měsíce a je plně věnována rozvoji všestran- období v etapě základního tréninku.
nosti. Tréninkové jednotky trvají 60—90 min., ne déle. Je Ú k olem  eta p y  s p e c iá ln íh o  tr é n in k u  je vytvořit odpovída- 
zapotřebí, aby jejich náplň  byla pestrá  a zajímavá a výběr jícím systémem trén inku  specifické vlastnosti, schopnosti 
pros tředků  takový, aby zaručoval harm onický rozvoj všech a dovednosti podmiňující podstatný růst výkonnosti v této 
základních  pohybových vlastností (obecné síly, rychlosti, etapě a v etapě následující.  Kvalitativní rozdíl ve srovná- 
obratnosti, pohyblivosti i vytrvalosti).  Z těchto důvodů vy- ní s předcházející etapou, na kterou plynule navazujeme, 
užíváme co nejvíce nejrůznějš í p ros tředky ostatních spor- je v rozvoji speciálních komponent pohybových vlastností 
tovních odvětví. Máme na mysli zejména různé sportovní s přihlédnutím k potřebám sjezdových disciplín. Předpo- 
hry (i s upravenými pravidly pro naši potřebu), cvičení ze k ládané věkové rozpětí svěřenců je přibližně od 13 let vý- 
sportovní gymnastiky jak na nářadí, tak i akrobacii,  nej- še. Z uvedených .skutečností vycházíme při vedení spor- 
různější disciplíny z atletiky, plavání, cyklistiky, turisti-  tovního tréninku také v přípravném období, 
ky apod. Přestože si všeobecná tě lesná příprava ponechává stá-

Dostačující počet tréninkových jednotek hlavně u 8— le svou důležitost a využívá i nadále  cvičení ostatních 
l l le tý c h  jsou dvě týdně. Doporučuje se zařadi t dva výcvi- sportovních odvětví, dochází ke z k r á c e n í  v š e o b e c n é  části ,  
kové tábory o prázdninách v trvání 7—10 dnů a tím vy- k terá  potom trvá zhruba od začátku července do konce 
užít doby volna, kdy obvykle intenzita přípravy vlivem září. Tréninkové jednotky se prodlužují asi na 90 minut,

7



nezapomínáme na rozvoj pohyblivosti a koordinace, k teré  také na tom, jakým způsobem navazuje na období před-
jsou v tomto věku aktuální. Je nezbytné trénovat pravidel-  cházející, tj. přechodné a hlavně na tom, jakým způsobem
ně tř ik rá t  týdně, zejména v září a později. Dále využívá- vyúsťuje do období následujícího, tj. do období předzávod-
me prázdnin  k uspořádání dvou výcvikových táborů, jeden ního, kde velmi důležitou roli h ra je  přechod k trén inku
může být na vodě, druhý např. se zaměřením na cyklisti- na sněhu - rozježdění.
ku, nebo turistiku, nejlépe v horách. Nedílnou součástí . , , .
přípravy jsou opět přespolní běhy a starty  ve slalomech iprinnťlivvňh I tan á r t i  tr(sn-n i '  1 ? m \  ]e no e v
na suchir, k te ré  mají svou dů lež i tos t  ' “ Cf ? Ch,’ 1 něho období jsou mimo jme publikovaný v Jednotném tre-

Speciální část přípravného období začíná zhruba  začát- ninkovém systému ve sjezdových disciplínách, Metodický
kem října a trvá do přechodu na sníh, obvykle asi dva mě- dopis ČÚV ČSTV, Praha 1974.
sice Zařazujeme čtyři tréninkové jednotky v týdnu, k teré  Použitá literatura: M. CHOUTKA: Teorie sportovního tré-
p n  dostatečné vystupňované in tenzitě štaci 90 minut dlou- ninku SPN Praha 1971
hé. Podstatnou část z h lediska výběru p ros tředků  tvoří ’ ... ’
cvičení speciálně rozvíjející (až 3 5 % ) .  I- MARSIK: JTS ve sjezdových disciplínách, ČÚV ČSTV,

Závěrem je třeba říci, že přípravné období je organickou Praha 1974
součástí ročního tréninkového cyklu s jezdaře a záleží JAN MARŠÍK

K výuce lyžování na rekreaci ROH
Výuku lyžování není možno provádět všude stejně, podle čovat. Část z nich přijíždí s ne zcela vyhovujícím lyžař-

jednotného vzoru nebo postupu, ale lyžařský cvičitel na ským vybavením, d ruhá  část bez něho. Výrazným rysem
základě svých znalostí techniky a didaktiky lyžování této skupiny je, že její příslušníci nevydrží dlouho odolá-
usm ěrňuje  výcvik podle podmínek, ve kterých jej provádí. vat svodům lyžařského cvičitele.
Tyto podmínky jsou dány především typem žáků (věk, tě- Skupina neobjevených zná lyžování pouze z televize a 
lesná kondice, zájmy, čas, který  mohou během roku  lyžo- z vyprávění. Jízda na lyžích u nich patř í  mezi požitky,
vání věnovat a td.j ,  druhem  te rénu  a sněhu a vybavením u k terých se již smířili  s vědomím, že je nepoznají.  Jsou
žáků. to však zpravidla lidé přizpůsobiví a ochotní podrobit se

Lyžařský cvičitel tedy podle podmínek výuky uplatňuje  seriózní lyžařské ins truktáži právě tak, jako by přijali se- 
výběr a různé kombinace pohybových prvků a cviků ly- riózní nabídku nasednout do kosmické rakety, 
žařské techniky. V tomto příspěvku uvedeme příklad ta- Poslední skupina rekrean tů , neobjevitelní, se vymyká
kové diferenciace při výuce lyžování na výběrové rekreaci z možností vlivu lyžařského cvičitele. Její příslušníci po-
ROH. kládají svoji absolutní neúčast v lyžařském ruchu  za svoji

c tnost a v zimní odborářské rek reac i nacházejí jiné hod- 
ROZTRÍDĚNÍ REKREANTU notY než !Yžařské.
OČIMA LYŽAŘSKÉHO CVIČITELE A nyní Před námi stojí otázka, jak vyřešit lyžařský p ro 

gram této pestré společnosti rekrean tů .

Do výběrových zotavoven ROH přicházejí , posuzováno 
z lyžařského hlediska, asi tyto hlavní typy rekrean tů : LYŽAŘSKÁ INSTRUKTÁŽ

Jezdci — tak bychom mohli nazvat ty, k teř í  již dávno
propadli kouzlu lyžování. Vidí v něm důležitou část své Nejčastěji v našich současných podmínkách na rekreaci
životní náplně a .d ě la j í  vše pro to, aby tuto svoji potřebu r o h  začínáme s ins truktáží sjezdovou, k te rá  bývá nejžá- 
realizovali.  Zotavovny ROH jsou pro ně v tomto směru jed- danější.
nou z možností. Jsou to zkušení borci, často zakalení alp- První na řadu  přicházívají snaživí. Ti bývají nejstálejší-
skými svahy, s fundovaným přehledem o terénech, vle- m j cvičitelovými žáky. Přitom jsou však také  bez dlouhé-
cích, lyžařské kvalitě zotavoven, o lyžařském vybavení r 0 přesvědčování ochotni pokračovat po cvičitelově in-
aP0CR struk táž i  sam ostatně v dalším zdokonalování.

Kromě těchto společných rysů se rozlišují dále na jezdce Uvedeme stručně  přík lad  výcvikové lekce:
askety, pro k tere  je daleko nejvyssi hodnotou bezecka sto- „  , ,

, , , , - . , - . , ~ , Overime si rovnováhu pri siezdu a p n  odslapovani.pa nebo vlnovka vykrajovaná sjezdovými lyžemi a  jezdce „ , , J ť
světáky, kteří jsou suverény nejen na sněhem pokrytém Hlavním predm etem Korekce a nácviku bude obvykle 
horském terénu, ale i v p ros torách zotavovny při široce podle pohybové^ zdatnosti a zájmů bud o b 1 o u k z p ř í -
pojímané činnosti, jíž možno nazvat „mimosněhovou lyžař- v r ? I Ll n i ž š í  l y ž í  nebo o b l o u k  z p ř í v r a t u
skou aktiv itou“ v y s s i  l y ž i .  U některých jednotlivců zvolíme o b l o u k

Jezdci ihned po nástupu do zotavovny se velmi rychle z P 1 u hu- Cílem výcviku bude z á k l a d n í ^ o b l o u k  o
zorientují,  vybalí z pytlů lyže a zcela samostatně vyrazí r o v n o b ě ž n ý c h  1 y z i c h,^ který pak můžeme zdárné
na sn jp ' používat v kombinaci především s obloukem z přívra tu

Označení snaživí patř í další skupině rekrean tů , k teř í nižší lyží v různém terénu  a v různých sněhových pod-
jsou si vědomi kouzla a rekreativního významu lyžování, min_ ac}1'„
ale jejich touha po tomto sportu byla zatím vždy větší, Rin výběru vyučovacích pros tředků  je pro cvičitele důle- 
než možnosti se mu věnovat. Zimního pobytu v zotavovně žitá efektivnost a při tažlivost výuky. Jako hlavní prostřed-
si velmi váží a slibují si od něho značné zlepšení svých ^Y se patrně  osvědčí u k á z k a  a v ý k l a d ,  k nim se
lyžařských kvalit. Od první chvíle se rozhlížejí po lyžař- však často úspěšně připojí i s o u t ě ž  nebo s t a n o v e n í
ském cvičiteli a stávají se buď jeho nejvděčnějšími objek- p o h y b o v é h o  ú k o l u .
ty anebo jsou hluboce zklamáni, když se jejich představy Snahou cvičitele by mělo být, aby již po jedné nebo dvou 
o lyžařském vedení neuskuteční. ins truktáž ích  spojených se seznámením s okolním teré-

Snaživí jsou zpravidla vybaveni vlastními lyžemi, k teré  nem, byla skupina schopna provádět podle cvičitelova ná-
však často svojí délkou spíše odpovídají velké touze vodu a občasné korekce svůj lyžařský program  i po delší
rek rean tů  zlepšit své lyžařské umění, než reá lné  možnosti dobu samostatně. Cvičitel má mezitím možnost věnovat se
úspěšně na nich provádět bezpečný výcvik. dalším skupinám.

Podskupina snaživých, kterou možno označit jako turis- Skupiny, k teré  jsme nazvali jezdci a turisté, nejsou zda- 
té, je vybavena běžkami a jejich touha je zam ěřena na or- leká tolik odkázáni ve své lyžařské aktivitě hned od po- 
ganizované poznání a zdárné  zvládnutí sněhových dálek. čátku na přímou spolupráci se cvičitelem. Proto je pone-

Rozpačití jsou další skupina rekrean tů , k te ř í  sice ve cháme zatím se porozhlédnout a rozjezdit a jakmile jsme
skrytu své duše mají touhu po lyžování, ale nevěří, že by „vypustil i z h n ízd a“ snaživé, zaměříme se na skupinu roz- 
ji ještě kdy mohli uskutečnit.  Jsou to vesměs lidé, k teř í  pačitých.
kdysi prošli více nebo méně úspěšnými prvními krůčky Jestliže máme alespoň pro ty rozpačité, kteř í  přijeli bez 
lyžařského umění, ale obvykle značný časový odstup těch- vlastního vybavení, k rá tké  lyže, je situace značně jedno
to začátků a ne zcela optimální fyzická kondice jim be- dušší. S k rátkým i lyžemi můžeme, po k rá tké  průpravě rov- 
rou víru, že by kdy mohli ve své lyžařské kariéře  pokra- nováhy při sjíždění, začít nacvičovat přímo z á k l a d n í

8



znamení bezei^oru  zas^
Snz/í zzž roztál, ale příslušníci SVSM v Novém Městě na  D c q u k u p
Moravě přijíždějí na kolech k  tréninku na ko lečkových  ' '

lyžích

o b l o u k  o r o v n o b ě ž n ý c h  l y ž í c h .  Přitom bude- V l i l  í l  l ř i J l l f i  l i  S l  8 Í J  ^ l í l I
me spíše podporovat, jestl iže se nám při zahajování ob- J  ^
louku objeví rozš ířená stopa nebo mírný přívrat nižší lyží.
Pokračováním výcviku bude uplatňování těchto oblouků P ř i p o m í n k y  k  m o d e r n í  k o n c e p c i  z á c h r a n y
v různých náročnějších  podmínkách a jejich zdokonalování.

U rozpačitých s dlouhými lyžemi nezbyde obvykle nic Lyžování jako součást tělesné výchovy je důležitým lak- 
jiného nez začít s o b l o u k e m  z p l u h u ,  ve kterem torem pro rozvoj jedince a významnou komponentou spo-
se hned od počátku snažíme zdůraznit přestoupeni, aby- íečenskélio dění. Kromě převážné většiny pozitivních prv-
chom co n e jd n v e  m ohh přejit  na o b l o u k y  z p n v r a -  ků> které  iyŽ0vání dává lidskému organismu, nelze pře-
*■ a n i z s l  l y ž i  a na o b l o u k y  z r o z s i r e n e  h ládnout i něk teré  škodlivé účinky, k teré  se v rámci lyžo-
s 1 0 P Y;  ̂ __ vání mohou projevit. Jsou to na prvním místě úrazy, pod-

Jakmile jsme tuto skupinu lyžařů připravili k samostatné míněné faktorem rychlosti během lyžování a škody zavi-
činnosti na svahu, volíme dále podle situace a naléhavosti něné extrémně nízkou teplotou, dané prostředím, ve kte-
mezi jezdci, turisty  a neobjevenými. Přednost dáme těm, rém se lyžování odehrává. Chceme se stručně zabývat po-
kterým by bez našeho zásahu hrozila nečinnost. škozením organismu během lyžování a pobytu na horách

S jezdci se dobře dostaneme do kontaktu, jestliže si s nimi působením podchlazení.  Tato problematika nepostrádá  pří-
vyjedeme na vlek, připojíme se k nim při sjezdu a postup- chuť závažnosti,  neboť vlivem extrémně nízkých teplot mů-
ně vzbudíme je j ich  „učební zájem . Zde se pak při svých že ci0jft k trvalém u poškození nebo dokonce k ohrožení
radách  zaměříme obvykle na zdokonalování o b l o u k ů  života. Navíc nová, dosti p řevra tná  ideová koncepce v jed-
0 . v ° v n o , : , ě ž n ý c h  l y ž í c h  s e  z v ý š e n í m ,  pro- n ání s postižením v průběhu  první pomoci odhalila příči-
váděných buď s p ř e s t o u p e n í m  nebo s n o ž m o. Vší- nu ^zv srr,rti ze záchrany a naznačila  novou jedině správ-
máme ^si přitom především kupř. odrazu ze zahranění, nou a účinnou cestu. Škody z podchlazení řadíme vlastně
předtočení trupu  a změn v poloze těžiště lyžaře v předo- mezi úrazové nehody a dělíme je na dvě skupiny,
zadním směru v průběhu oblouku U jiných lyžařů této A škody z podchlazení místního rázu či omrzliny, 
skupiny a v jiných situacích bude vhodné vylepšovat o b -  „ , . , , . „ , , , , ,
l o u k y  s e  s n í ž e n í m  n a  b o u l í c h ,  na k teré  mů- , Sk° d^ z podchlazem p u so b id  na cely o rg an ism u sn e -  
žeme u velmi dobrých lyžařů navázat vystřelované o b - boh celkove P«dchlazem cx vychladnuti,  jehož terminalm m
l o u k y  s p ř e d s u n u t í m  n o h o u .  Odborné připo- piojevem je zmiznu i. _  .
minky ke zlepšení jízdy a lepší organizace lyžařského pro- otázkám vzniku škod z podchlazení lze rici několik
gram u často učiní z příslušníků této skupiny příznivce poznatku. Pro poskytnuti první pomoci podchlazenemu 
výcviku v družstvu se cvičitelem. Platí dulezite pravidlo. Nejdříve zachránce  musí odvrátit

. , , . . , , ___ „ • /  i ,  nebezpečí života a pak teprve lze věnovat pozornost míst-Skupma, k terá  jako další nejblizsi na radě si obvykle ť  f  , , . . Q- J i, . , - nim omrzlinám. Všeobecná, ale velmi s tr ik tn í a nekompro-vyzaduje cvicitelovu pozornost,  jsou turisté. U nich bývá , __. m __
účelné ipstliže se cvičitel zúčastní iedné z ieiich vviížděk misni zasada Je podchlazeny organismus co nejdříve pod-uceine jestliže se cvicite zúčastni jedne z jejich vyjizdeK vhodnému a účinnému oteplování technikou, dále
a na vhodném miste na kolečku upozorni na nek tere  po- , T
drobnosti běžecké technikv a onraví vvrazněiší chvbv Tv uvedenou. Je-li zíve tělo obklopeno studeným prostředím,drobnost! bezecke techniky a opraví výraznější cnyoy. iy  pozvolna jeho teplota. Cím je studené okolní p ro 
se tykají nejcasteji odrazu, přenášeni váhy, pohybu trupu, lnnším vodičem teDla tím rvchleii odebírá tělu ten-
odpichu holemi apod. Na tuto ins truktáž na kolečku se pak P. . „.P ’ , h ,, H ,fi.. , , ~ ~ o lo. Voda ie 27krat lepši vodic tepla nez vzduch. Vzduch
cvicitel odvolává .při d d p u n  usměrňovaní techniky bezcu Rlidný vgtru a s^ chý tvoří dPobrou izolační ochranu
p n  pokračovaní vyjizd <y. „ ■ . „ těla, zatímco za větru a zejména ve vzduchu s vysokým ob-

Dalsím vítaným uplatněním cvicitele u skupiny tur is tu  sahem vlhkosti je ochranná  vrstva kolem těla odfoukává- 
je organizace běžeckého výletu do „nových terenu , do kte- na tglo p roch iad n e mnohem dříve. Mluvíme o tzv. inde- 
rých by se tur is té  při samostatných vyjizdkach nedostali .
Pro techniku běžců je však výhodné, jestliže takovýto vý
let následuje až po ins truktáži na kolečku. St. C Rychlost větru

Mezitím co cvičitel se zabýval ostatními skupinami, ros- Bezvětří 5m/sek. lOm/sek. 15m/sek. 20m/sek.
te chuť neobjevených také  ochutnat lyžování. Je důležité, _|_dQ
aby tuto chuť cvičitel včas podchytil.  Je to úkol poměrně q q st __g sk __15 st. —18 st. —10 st.
snadný, jestliže jsou k dispozici k rá tké  lyže. A naopak, _dg _^q ' _21 _30 —34 —36
jestliže neobjeveným nabídneme lyže norm álních  délek, _20 _20 _34 _44 __ 49 —52
naše snaha často ztroskotá. _3Q _ 3q __40 __5g — 65 —67

S krátkými lyžemi, po zvládnutí obratů na místě, chůze _4q — 40 —5g — 74 —80 —83
a úměrně snadných sjezdů, zařadíme o d š l a p o v á n í a
zvláště se staršími začátečníky procvičíme k l o u z a v ý  Index Chlad vítr podle Eriksona. 
p l u h  a o b l o u k y  v p l u h u  a z p l u h u .  Na krát- Nebezpečí omrzlin od —30 st. C.
kých lyžích bude tato technika pro většinu neobjevených Nadměrné nebezpečí od —60 st. C

9



xu c h la i  — vítr (viz tabulka č. 1) podle Eriksona, kte- silně podrážděn, svaly se pokoušejí chvěním a záškuby
rý hra je  závažnou roli pro vznik škod z podchlazení.  Mráz (tzv. vnitřní pohyb) produkovat teplo. Postižený je při vě-
—10 st. C za klidu zvětší se na —30 st. C při síle větru domí, bývá psychicky podrážděn a počátečně dezoriento-
10 m za sek., což potencuje enormně možnost vzniku omrz- ván.
lin. Sníh s přítomností vzduchu je poměrně špatným vodi- „ e . .. , , , , ,
čem tepla a tudíž zasypaní v lavině jsou relativně chráně- a c iuai P0^ chlazeni s ochabnutím (hypothermická
ni před podchlazením. Leží-li zraněný ve vodě 1—2 st. C aze *3dlf  Y*1 C J eP ota jádra  k lesla  na 34 st. C, dýchá- 
teplé, zmírá za 20 minut. Ještě další okolnosti kromě dru- ni se os lVf’. stava ae nepravidelným, puls se zpomalu-
hu a stupně chladnosti prostředí h ra jí  roli v ohrožení ži- J?’ n ePravi e n Ý. spatné hmatný. Ustává všechen pohyb,
vota vlivem extrémního podchlazení a to nehybnost, vyhla- ! as a ^ u ê. ezm íentovanost, spavost, halucinace a později

 ̂ j hezvpd o m i
dovení, vyčerpání, poranění spojené se z trátou  krve a šo
kové stavy. 3. Stadium bezvědomí. Teplota jádra klesá na 30 st. C.

Ad A. Škody z podchlazení místního rázu či omrzliny. puls je nitkovitý, nepravidelný, sotva hmatný, dýchání vy-
V této kapitole je uvedeno jen několik zásadních struč- sazuje na dlouhé intervaly. Podchlazený je v bezvědomí,
ných pokynů o zmíněné problematice. Největším škodám Stadium terminální, kdy klesne teplota  jádra  na 27
jsou vystaveny zejména periferní výběžky těla jako špička st; Je, to s1:av neslučitelný s životem. Nastává smrt kli-
nosu, boltce ušní, zevní pohlavní ústrojí muže a zejména nická následovaná smrtí biologickou.
prsty končetin. Při snižovaní teploty okolí snaží se orga- V průběhu popsaných čtyř stadií podchlazení bývá tep-
nismus obrannou reakcí chránit vnitřní orgány před pod- lota obalu asi o 10 st. C nižší než teplota jádra. Dosavadní
chlazením a provádí zúžení až uzávěr cév na periferii a postup při první pomoci byl takový, že podchlazený byl od
blokuje tak postup studené krve do vnitřních orgánů. Mlu nesen do teplé m ístnosti , 'u ložen  na lůžko a přikryt po
víme o vytvoření bariéry mezi teplotou tělesných orgánů krývkami. Efekt byl takový, jako kdybychom zabalili ledo-
a kůže. Podle s tupně podchlazení vznikají na postižených Vý kámen do pokrývek. Nedocílíme nic jiného než že pro-
místech změny, kterým se říká omrzliny a vyskytují se ve chladíme také  přikrývky, jestl iže nepřivádíme teplo. Tu-
čtyřech stupních. díž při nesprávném postupu např. v d ruhé fázi podchla-

1. Omrzliny I. stupně, kdy je postižena pokožka, to je zení, kdy postižený měl ještě reálnou naději na záchranu,
jen povrchní část kůže. Toto poškození se projevuje zarud- došlo pak k druhotném u podchlazení a k tzv. smrti ze zá-
nutím, zduřením a bolestivostí. chrany, k terá  nastupovala  za 20 minut až 1—2 hodiny po

2. Omrzliny II. stupně způsobují změny až do s tředu  uložení do přikrývek nebo při nucení do chůze. Teplota
tloušťky kůže s vytvořením puchýřů. j á i r a  byla např. 32 st. C, teplota obalu 22 st. C. Nespráv-

0 n TTI , - i ■> nou formou záchrany se obnovil oběh dříve než se ohřá-3. Omrzliny III. s tupně se projevím poškozením cele ku- , . . , , .  ̂ , ít  nn,, , , , ; - , , - , , 1 a  krev obalu a došlo k smísení krve obalu o teplote 22
ze i podkožní tkané. Dochází k šedomodrému zabarveni n „ „ Oo + n + i , ,. , , , ,  st. C s krvi adra 32 st. C teple. Výsledkem byla teplotakuze bez puchyru  v podobě hluboké nekrosy (odumrti . 7Q „ . - ,  07 . n „
tkáně  1 krve v jádru  27 st. C, coz je stav klinické smrti. Zkuše

nosti z hor, z polárních  kra jin  a z nehod letců spadlých
4. Omrzliny IV. stupně, kdy jsou poškozeny nenávra tně  do moře potvrzují, že neznalost vztahu jád ro—obal v dří-

všechny tkáně: to je kůže, podkožní vazivo, svaly, kosti, vějších dobách zavinovala při první pomoci smrt druhot-
nervy a cévy. Tyto změny zavinují sněť celé končetiny. ným podchlazením v době, kdy se předpokládalo, že po-

Byío řečeno, že ošetřování omrzlin, to je škod z pod- stižený už je v bezpečí a zachráněn. Je to ona dříve záhad-
chlazení místního rázu, zahajujeme až v druhé době, kdy na smrt ze záchrany.
už jsme u podchlazeného odstranili nebezpečí života. zkušenosti posledních dob vnesly do oživování podchla-
V první pomoci v terenu  po nalezeni omrzlého zahájíme zených přeVratnou  koncepci. Postupuje se podle zásadv, že
hned ohřívaní poškozených partii te lesnym teplem za- obal musí být oteplen dříve než se obnoví oběh. Nesmíme
chrancovym, vkládáme omrzlé udy do teplých zahýbu lid- dopustiti aby teplota krve jádra  byla snížena přimíšením
skeno te a , to je do podpaží na hrudník  a břicho a do kra- s t u V n ě jš í  krve obalu. To znamená začínáme ohřívat jádro
jin triselnych. Aktivní pohyb je vhodný, jakož 1 masa z a ]TluSíme u d ržet jeho teplotu na žádaném stupni do té  do-
ztuhlych udu nebo třetí  jemným tkanivem. Není vhodné by než dojde k obnovení oběhu a uvolnění bariéry uzavře-
tr it  omrzlou kuzi snehem. Ztuhla kuze ma radu  mikrotrh- ných vjasečnic v obalu. Oteplujeme tedy obal přes jádro,
linek a t ien í sněhem ti hlinky zvětšuje a infikuje. Dále ten- j bdyz je postižený při vědomí nedovolíme mu pohyb a
to postup zhoršuje situaci, nebot při tání a odpařovaní se provedeiIie jeho pasivní t ransport  k místu s možností
teplo zabavuje a to způsobí d ruhotné  podchlazení.  Je vhod- úeinného ohřívání.  Tam uložíme podchlazeného do vodní
né končetinu uložit na d lahu pro náchylnost ke zlomeni- lázng ve yang s teplotou 25 st. C a končetiny ponecháme
nam. Je-li omrzlý schopen pohybu, je výhodné aby pocho- mímo lázeň. Teplotu lázně zvyšujeme během V2 hodinv na
doval k místu definitivní pomoci. Tam potom platí zasa- 40 st c  Touto proCedurou se ohřeje obal aniž by klesla
da omrzlé části pomalu ohřívat zevnitř. To znamena, že teplota jádra, takže při obnovení oběhu nemůže dojít k fa- 
na místě záchrany ponoříme zmrzle údy do vodní lazne tálnímu poklesu teploty jádra na smrtelnou hodnotu. Ne- 
8 - 1 0  st. C teplé a teplotu vody zvyšujeme každých 5 mi- nI_u  v nouzových podmínkách k dispozici vana, improvizu-
nut o 5 st., až dosáhneme teploty 40 st. C. Ve vodní lázni je se oteplení jádra  p řik ládáním  horkých zábalů podle
je vhodná še trná  masáž a omývaní kuze mýdlem. Po skon- Hiblera. Podchlazený se položí na bivakovou celtu, na níž
cení rozmrznutí osusime postižené časti, zabalíme do ga- se Limjstí vrstva pokrývek. Pak složíme pros těradlo  na roz-
zy a vaty a uložíme do klidové polohy. Jedná-li se o pu- měry 30 X 30 a přiložíme jeden zábal přes košili na prsa
chýřovou formu omrzlin, ošetření provedeme sterilním ob- a druhy na břicho. Oba zalijeme horkou vodou. Pak se
vazem jako u běžných otevřených ran. prochlazený velmi těsně zabalí do pokrývek a můžeme jej

Ad B. Škody, jež způsobuje celkové podchlazení.  K po- transportovat bez nebezpečí ohrožení života na místo de-
chopení této závažné problematiky zejména patofyziologie- finitivní pomoci. Trvá-li t ranspor t  déle než 2 hodiny, je
kého dění je třeba si představit, že lidské tělo lze sche- nutno proceduru  opakovat.  Jakmile je postižený při vědo-
maticky rozdělit na centrum či jádro a periferii či obal. mí, podáváme mu teplé nápoje s přísadou NaCl 5 gramů
Do oblasti jádra  počítáme mozek, orgány dutiny hrudní, na 1 litr, neboť za stavu podchlazení je zvýšené vylučo-
to je srdce a plíce a dutiny břišní, to je žaludek, střeva, vání ná tr ia  močí. Dovoleno je i podávání alkoholu a tera-
slezinu, játra, měchýř močový a ledviny. Do obalu zahrnu- pie medikamentózní jako pros tředky rozšiřující cévy [Pe-
jeme skelet,  svalstvo trupu, kůži a podkožní vazivo a hor- viton a Divascol). Samozřejmě, jestl iže jde u podchlaze
ní a dolní končetiny vcelku. Chlad zevního pros tředí pů- aého o zástavu základních životních funkcí, tj. oběhu a
sobí nejdříve na obal. Jeho cévy se zužují až uzavírají dýchání, provádíme kříšením a oživováním jejich obno-
v rámci obranné reakce  organismu. Je to snaha zachovat vení.
teplotu jádra na fyziologickém stupni 37 st C neboť tam zách ran a  a oživovaní podchlazených není častý výkon, 
jsou organy pro život dulezite  nebo 1 nezbytné. Pro po- sg kterým se fi lyzování a pobytL1 na horách  setkáváme,
souzem teploty jadra je rozhodující teplota  nam erena  v ko- Protože však nesprávný postup při záchraně  může způsobit
neemku. V prubehu celkového podchlazení rozeznáváme škody nebo dokonce ohrožení života, je jistě doporučitel-
ctyi 1 stadia. ng  ̂ aby všiChni, k teř í na hory jezdí a hlavně ti, k teř í mají

1. Stadium podchlazení s podrážděním (hypothermická odpovědnost při vedení výcviku na horách, znali zmíněnou
fáze ir r itační) .  Teplota klesá pozvolna asi o 2 st. C a or- problematiku teoreticky i prakticky, 
ganismus se snaží zvýšenou produkcí tepla udržet teplotu
jádra. Dýchání se prohlubuje, činnost srdeční se zrychluje Primář MUDr. JIŘÍ KRBEC, CSc., profesor
a minutový objem srdeční se zvětšuje. Nervový systém je ______________________________ :____________________________

10



žen  (u  m leště Tat
ranský pohár) a na pěti celostátních í  nejlepšim čs. běžcům v letošní sezóně. Usmívají se na besedě s novináři po
kontrolních závodech juniorské kate- usPechu v hehu na 15 km  na Tatranském poháru, v němž obsadili prvá tři místa
gorie. Pouze na mistrovství a přebo
rech juniorů CSSR byla účast omezena V žebříčku žen se rovněž na před- třídy, ale i I. výkonnostní třídy, a to 
jmenovitou nominací, takže všichni nich místech umístily členky repre- ve všech disciplínách. Ujednotil by se
závodníci nejméně II. výkonnostní tří- zentačního družstva, k teré  hájily bar- i názor na odlišné podmínky plnění
dy měli možnost absolvovat minimální vy ČSSR na ZOH v Innsbrucku. I na limitů I. VT mezi jednotlivými lyžař-
počet tří (u juniorů dvou) CKZ. dalš ích místech skončily další repre- skými disciplínami.

P o tě š i te ln á  by la  ú č a s t  jun iorů  a ju- z e n ta n tk y ,  m ez i  n ěž  se  v ša k  již vklí-  žebříček mužů: l .  Stanislav Henych
n io r e k  na  s p o le č n ý c h  z á v o d e c h  m užů  n i ly  m la d é  z á v o d n ic e  — jun iorky .  časové zpoždění 0 sek., 2. Jiří Beran (oba
a žen , k d e  m la d í  z á v o d n íc i  a závod -  P o d m ín k y  m is t r o v s k é  tř ídy  sp ln i lo  Dukla Liberec) 17 sek., 3. Ján Michalko
n ic e  m ě l i  m o ž n o s t  p o r o v n a t  si sv o u  š e s t  ly ža řek ,  I. VT d a lš íc h  58 zá v o d -  (RH Štrbské Pleso] 40 sek., 4. Milan Jarý
v ý k o n n o s t  s  d o s p ě lý m i  a by ly  to  zv lá š -  nic , k te r é  v š e c h n y  jsou  u v e d e n y  v žeb- 1:06> 5- í an Fajstavr (oba Dukla Liberec)
tě  jun iorky ,  k te r é  se  v ž e b ř íč k u  ž e n  ř íčc ích .  I v ž e b ř íč k u  žen  u k a z a te le m  ¡¡"í:3’ Jj,lí  ^ahourek (Chemie Praha)
u m ís t i ly  m e z i  prvou  sk u p in o u  z á v o d -  v ý k o n n o s t i  b e z k y n  v j e d n o t l iv ý c h  za- g j^sef Kubica 1:43 9 Karel Nývlt 1-44
nic ,  z a t ím c o  jun ioř i  se  m e z i  m už i  tak  v o d e c h  je p o č e t  s p ln ě n ý c h  l im itů  I. VT i q . Stanislav Řezáč (všichni Dukla Libe-
n e p r o s a d i l i  i když č a s o v é  ro z d í ly  ne-  ( d O - 1 0 %  z p o ž d ě n í  za v í t ě z k o u ) .  Po- rec) 1:58, 11. Jan Buchar (Naveta Jab-
jsou  ro v n ě ž  v e lk é .  lo v in a  z á v o d n ic  v ša k  l im it  I. výk on -  lonec) 2:06, 12. Miroslav Urban 2:22, 13.

V ž e b ř íč k u  m už ů  se  na  p rv ý ch  pět i  n o s tn í  třídy s p ln i la  jen  v j e d n o m  zá- Pavel Vojáček (oba ČZ Strakonice) 2:23,
m ís t e c h  u m ís t i l i  čs . o ly m p io n ic i ,  za  vodě ,  neboť ve  v ě t š in ě  s ta r to v a ly  14. Miroslav Račák (Dukla Liberec) 2:24,
n im iž  s e  p o m ě r n ě  s m a lý m i  č a s o v ý m i  o ly m p io n ič k y  n eb o  d a lš í  č le n k y  re- Z^z^ nek /N a v eta  Jablonec)

ro z d í ly  u m ís t i l i  d a lš í  z á v o d n ic i .  Caso- p r e z e n ta č n íh o  d ru žstv a  a na  č a s y  ji- František Schtirger 2:42, 18. Vladimír Sta-
vé  r o zd í ly  v ž e b ř íč k u  m užů  m e z i  jed- mi d o s a ž e n é  se  v e lm i  o b t íž n ě  p ln i l  li- r01-, (0ba r h  Štrbské Pleso) 2:49, 19. Petr
n o t l iv ý m i  z á v o d n ík y  jso u  m in im á ln í  a mit I. VT, z a t ím c o  u m užů  byla  vy- just (Autoškoda Vrchlabí) 2:5o’, 20. Jo-
o d stu p  m e z i  n im i  n a r ů s tá  u v ě t š in y  po r o v n a n o s t  d a le k o  větš í .  V zá jem ný  po- sef  Langmajer (Naveta Jablonec) 2:51,
je d n é  s e k u n d ě ,  co ž  s v ě d č í  o p o m ě r n é  m ěr  m is t r o v sk é  tř ídy  a I. v ý k o n n o s tn í  21. Jaroslav Kohút (Tesla Liptovský Hrá-
v y r o v n a n o s t i  j e d n o t l iv ý c h  sk u p in ,  u třídy m ez i  m uži  a ž e n a m i  o d p o v íd á  d o k ) ,2:52’ 22- Štefan Záchveja (Dukla
n ic h ž  č a s o v ý  rozd í l  je do je d n é  m i-  ve  sv é m  c e lk u  c e lk o v é m u  p o č tu  zá- kar!skf.  Bystrí c a ) 2-58- 23- kmil Duriac

nuty .  V z e b ř ič k u  jun ioru  jsou  jiz ca-  vo d n ík u  a z á v o d n ic  z a ř a z e n ý c h  do Mlynář (všichni RH Štrbské Pleso) 3:11, 26.
so v é  rozd í ly  m ez i  j ed n o t l iv ý m i  zá v o d -  žeb ř íčk u .  Václav šír  (Autoškoda Vrchlabí) 3:16, 27.
n ik y  větš í .  M is tro v sk o u  tř íd u  z í s k a lo  Ž ebř íčky  z á v o d n ík ů  v běhu  na ly- František Mach (Naveta Jablonec) 3:25, 
d e s e t  m užů  a I. v ý k o n n o s tn í  tř ídu  da l-  ž ích  jsou  c e lk o v ý m  o b ra zem  výk on -  28. Miloš Bečvář (junior - ČZ Strakonice)
š íc h  94 z á v o d n ík ů ,  z n ic h ž  jen  čtyři  n o s tn í  sk u p in y  čs . z á v o d n ík ů  a zá- 3:26, 29. Štefan Pavlák (RH Štrbské Ple-
n e b y l i  z a ř a z e n i  do žeb ř íčk u .  P o č e t  v od n ic .  Již po n ě k o l ik  le t  zdůrazňuji ,  s o 1 3:27' 30- Bohuš Valent (Tesla Liptov-
s p ln ě n ý c h  l im itů  I. VT u k a z u je  na  zá-  že  v ý k o n n o s tn í  ž e b ř íč k y  p řes n ě j i  a sk7 Hrddok' 3 '39 min'
vo d n íky ,  k te ř í  v j e d n o t l iv ý c h  z ávo-  s p r a v e d l iv ě j i  r o zd ě lu j í  z á v o d n ík y  do Junioři: 1. Štefan Záchveja^ (Dukla
d e c h  n e z ů s ta l i  za v í t ě z e m  o v íc e  n ež  v ý k o n n o s t n íc h  skup in .  Podle  n ich  by Banská Bystrica] 0 sek., 2. Miloš Bečvái

1 0 %  č a s u  v í těze .  m ě ly  být u d ě lo v á n y  n e jen  m is t r o v sk é  (D o k o n č e n í  na str. 12)

\ Ě  r  i  W i r  míře i potřebný stranový skluz. Jsou Lyže budou dodávány s namontova-vaiecKove zhotoveny z PH odolné proti oděru ným bezpečnostním vázáním a s po-
i rázům. Dokonalé otáčení válečků pruhy pro nošení.

# jr * v  umožňují kuličková ložiska. Osy vá- Montáž vázání pro určitou velikost
¡ l / y p i  lečků jsou uchyceny v bočních záře- boty se provádí tak, že hrubé délko-

•3 J  C  ;J! %<f w C. 8 Jf £m C  zech nosného rámu, přičemž jejich vé nastavení zajišťuje špička, jemné
konce s maticemi jsou kryty lištami dotažení — pata. Špička vázání bude

n „]X. __ „ , z PH. n a m o n to v á n a  pro v e l ik o s t  b o ty  č. 8.
D a lš í  p o m ů c k o u  v ý r o b n íh o  d ru žstva  ť 3

Drukov Brno pro letní přípravu lyžařů 
-sjezdařů jsou válečkové lyže. Tyto ly
že slouží k nácviku případně k udržení ^
správných návyků sjezdové techniky

vlastnostmi  ̂ ^

jsou 'tvarově  řešeny tak, aby umožňo
valy hraněn í a současně v optimální

11



Pro v e l ik o s t i  č. 5 až 10 budou  v hor-  lonec] 1:18, 10. Alena Solanská 1:42, 11. ■ w  ■ ■
ní p lo še  n o sn ík u  o tvory  pro p řem o n -  Marie Sujová (obě juniorky - obě RH A l l
to v á n í  b e z p e č n o s tn í  šp ičk y .  Štrbské Pleso) 1:43, 12. Iva Drahokoupi- ■ w  I I I  d J C I l C w l l

, , lová (VŠ Praha) 1:54, 13. Zdena Janov-
Na z á v ěr  n ě k o l ik  č í s e ln ý c h  údajů. ská (juniorka - Seba Tanvald) 1:56, 14. mm ■

R ozm ěry  lyže: d é lk a  806 mm, š íř k a  Dagmar Palečková (dorostenka - Sokol 1 /
104 mm, v ýšk a  56 mm. H m o tn o st  jed- Nové Město na Moravě) 2:07, 15. Marie l \ I  K U l l U j
n o h o  páru lyž í  je 6 kg.  Hubačová (ČZ Strakonice) 2:08, 16. Hana

‘ , , Milušková (Sokol Nové Město na Moravě)
MOC n en í  za t ím  s ta n o v e n a ,  n á v rh  2:09, 17. Jaroslava Řezáčova (Naveta Jab- Závod Po h ř e b e n e c h  K rk on oš  má

c e n y  lyž í  v č e tn ě  b e z p e č n o s tn íh o  vá- lonec) 2:11, 18. Viera Leskovianská (ju- sv é  n e o p a k o v a te ln é  k o u z lo .  S p o č ív á
z á n í  je 900 Kčs za pár.  S ér io v á  výrob a  niorka - Tesla Liptovský Hrádok) 2:13, p ř e d e v š ím  v o je d in ě lo s t i  so u tě ž e .  Je to
b u d e  z a h á je n a  v I. č tv r t le t í  1977. 19. Jana Havlová (VS Praha) 2:19, 20. Ha- boj d e s e t i č l e n n ý c h  h l íd e k  m užů  a p ě 

na Voldřichová (ČZ Strakonice) 2:22 t i č l e n n ý c h  h l íd e k  žen . Závod m u s í  do-
ZDENEK MAŇHAL min' . e . „ k o n č i t  v š ic h n i  z družstva .

Juniorky: 1. Jana' Simunková Sokol T , . .
Horní Branná) 0 sek., 2. Květa Jeriová Letos byl t e i m m  s t a n o v e n  no  21.

------------------------------------------------------------------  3 sek., 3. Alena Solanská (obě RH Strb- h řezn a  — na první  jarní  den . Jenže
ské Pleso) 7, 4. Dagmar Palečková (do- právě  ten  d en  se  nad  K rk o n o šem i  „že-  

(Pokračování z e .s t r .  11] rostenka - Sokol Nové Město na Moravě) nili  č e r t i“. Do rán a  n a p a d lo  p ř e s  půl
16, 5. Marie Sujová (RH Štrbské Pleso) m etru  sn ěh u ,  v ic h ř ic e  d o s a h o v a la  až

í Ct rST faik° nr1Cetn \ ' e u ’ - ■ J f roiSlaJ  I 9’ 6- Zdena Janovská í Seba Tanvald) 28, s to k i lo m e tr o v é  r y ch lo s t i ,  m rz lo .  Hor-
hut (Tesla Liptovsky Hradok) 21, 4. Jiří 7. Iva Hynkova (Lokomotiva Trutnov) 41, ská  sln?lia vvriala z á k a z  w c h á z o n í
Daníček (Dukla Banská Bystrica) 29, 5. 8. Dana Brožová (ČZ Strakonice) 48, 9. L 3 Siuzb£4  - -  z a k a z  v y cd a zen i;
Stanislav Sorger (RH Štrbské Pleso) 32, Viera Leskovianská (Tesla Liptovský M n o h a m e s ic m  p r iprava  o r g a n iz á to r u
6. Vladimír Razym (Naveta Jablonec) 28, Hrádok) 59, 10. Lída Harvánková (Sokol S lo v a n u  UV ČSTV a RH H ra d ec  Krá-
7. Josef Pěnička 47, 8. Pavel Šimon (oba Nové Město na Moravě) 1:05, 11. Marta l o v é  př iš la  nazm ar.  Jenže on i s e  n e 
mukla Liberec) 1:06, 9. Michal Siarnik Svehlová (ČZ Strakonice) 1:11, 12. Jaro- vzda l i .  H led a l i  n o v ý  te r m ín  a n a š l i
(Jasná Liptovský Mikuláš] 1:47, 10. Mi- slava Jansová (dorostenka - Lokomotiva 25. duben. V ěděl i ,  že  n e p ř i j e d o u  vši-
roslav Janošec (Dukla Liberec) 1.49 11. Trutnov) 1:44, 13. Hedvika Bartošová c h n i  p ř ih lá š e n í  k p rvn ím u  závod u ,  a le
Milan Huška (Tesla Liptovsky Hradok) (dorostenka - VS Praha) 1:52, 14. Vlasta n e c htSli nnrnšit  tradic i  ahv se  tPntn
2:06, 12. Josef Holiček (ASD Vimperk) Fleková a Jana Koňatová (obě dorosten- J f C , P ° 1Llslt t r a d ic i> a b Y se  t e n to
2:18, 13. Luboš Krška (Naveta Jablonec) ky - obě Naveta Jablonec] obě 1:53 min. z a „ ocl neje l .
2:55, 14. Daniel Bartko 2:59, 15. Miloslav Presto  v sa k  př iš lo  114 h l íd e k  mu-
Mlynarčík (oba RH Štrbské Pleso) 3:07 POŘADÍ LYŽAŘSKÝCH ODDÍLŮ žů a 46 žen .  S ta k o v o u  ú č a s t í  ani po-

“ í - ........... 1' D1 . Pořadí oddílů bylo sestaveno podle to- b ad ate lé  n e p o č í ta l i .  V yd aři lo  se  i po-
Zebricek zen: 1. Blanka Paulu 0 sek., h0i ko iik a jak se jednotliví závodníci a c a s i - Zatim co  d o le  ,,v kraj i  p r še lo ,

2; Gabriela Sekajová 6_sek., 3. Anna Pa- závodnice (muži, ženy, junioři a junior- na  z á v o d n ík y  s e  z m o d r é  o b lo h y  sm á-
siárová (všeclmy RH Štrbské Pleso) 22, k y ) umístil i v žebříčku. Časové rozdíly lo až do o b ěd a  s lu n íč k o .  Jako by ch tě -
4. Alena Bartošová (Naveta Jablonec] 26, jsou přepočteny podle tabulek na FIS bo- lo  v š e m  v y n a h r a d it  p ř e d c h o z í  ne-
5. Miroslava Jaskovska 50, 6. Helena Vi- dy a jejich součet za všechny závodníky Dřízeň
rova 1:09 7. Kveta Jeriová (juniorka - dává konečné pořadí oddílů. Tento pře- O č e k á v a lo  se  ž p  v sou těž i  m nžn se
všechny RH Štrbské Pleso) 1:15, 8. Jana hled o výkonnosti a počtech závodníků , , r-i i i -1
Simunková (juniorka - Sokol Horní Bran- v jednotlivých lyžařských oddílech cha- r o z h o d n e  m ez i  D u k lou  L iberec  a h l id -  
ná) 1:16, 9. Marie Brožková (Naveta Jab- rakterizuje i oddíly a jejich péči o za- kou  NDR, v e d e n o u  o ly m p io n ik e m

vodníky v daných podmínkách. Toto po- K lausem . Dukla  m ě la  s ta r to v n í  č ís lo
řadí již letos, a projeví se to výrazněji 2, m u s e la  až na  S tř íbrný  h ř e b e n  pro-

|  ,  u r  ■ v budoucnu, ovlivní střediska vrcholové- š la p á v a t  stopu .  Pak ji tým  NDR do-
f* I ^  g >  A  | | C h  110 sp~°4 u’ kam ]?ou soustřeďováni nejvý- je l  a v š ic h n i  po v e lk é m  boji  d o ra z i l i

w *  I  konnější závodníci . Bude nutno hledat sv o r n ě  do c í le .  D uklu  v prvn í  p o lo v in ě
nova kriteria pro hodnocení středisek , .. ~ , . , , , ,  r  , , , ,

j i  t f  A  k  n  d  ť t  j i  vrcholového sportu i pro hodnocení dal- 1 ti ž d r z o v e l  i s ja b s i  v ý k o n  m la d é h o
S  C* 1 ^  @  í  O  C» ších oddílů, které představují širokou ly- Racaka. \  so u tě ž i  zen  z v í t ě z i la  h l id -

žařskou závodnickou základnu, bez níž ka NDR, v n íž  b y ly  tři  o ly m p io n ič k y .
, , . „ . bychom nemohli zajistit další růst vý- Jejím „ h o r s k ý m “ v ů d c e m  byla  B lan k a

o k im s u ^ o v ý ^ J ie ín  ve Mak, mu p ^ led n “ k™ ™ sti 1 masovou ^ k la d n u  lyžařského Paulů k te ro u  v á že  s W e r o n ik o u
březnovou neděli na horní části velké ‘ p ř Hí 1 í . , ,  p , S c h m id to v o u  d lo u h o le t é  p řá te ls tv í ,
sjezdovky na Pustevnách v kategorii 4724 55 (10 žen a j u n m r e k -  2036 80 b Závod v ša k  n e n í  jen  b ojem  o v ítěz -
starších žaček byla Věra Rašková (na 4̂ mužů a juniorů 2687 75 b 1 2 Che' s tví, a le  i d lo u h o le tý m  s o u p e ř e n ím
snímku),  dcera olympijského vítěze ve mje Pralia 3480 90 ( io  -’ 1471 30 ' 141 - dvou , tří  h l íd e k ,  p r o k á z á n ím  v la s tn í
skoku zasloužilého mistra sportu Jiřího 2009,60], 3. Naveta Jablonec 3300 90 (8 - zd a tn o s t i ,  s e tk á n ím  s přá te l i .  V h líd-
Rasky. Jsou tedy předpoklady, ze bude 1455 20, 10 - 1845,70), 4. Dukla Liberec ce  z a k la d a te lů  c h y b ě l  t e n to k r á t  stá-
kracet ve slepejich svého otce který se 2291 45 (0> n  . 2291,45), 5. VŠ Praha lý ú č a s tn ík  to h o to  zá v o d u ,  p ř e d s e d a
při přeborech jako kouč staral o dobré 2240,65 (4 - 675,40, 9 - 1565,25), 6. ČZ CÚV ČSTV dr M H la v á č e k  k te r é h o
namazaní lyži sve dcerky 1 syna Jiřího, ctraV-nnino i a q ^ r o  k q ů a qo  e ocn oni u u v  u i - 1 n i dvdcen , « . le ie n o
který v kategorii předžáků skončil čtvr- ^  TeMe L i n S  0 5 1 4 -  s la ž e b n i  ̂p o v in n o s t i  o d v o la ly  do Brna.
tý. Dobrá práce sjezdařů lyžařského od- 711  10 6 . 1114  95  ̂ 8 Sokol Nov’é Mgst0 N e jp o c e tn ě j i  o b e s la l  zá v o d  Ski Jir 
dílu TJ MEZ Frenštát pod Radhoštěm se  na ’M(Jravě 1682 5 5 ’ (4 - 774 10 5 - 908) l e m n ic e  — tř e m i  h l íd k a m i  m už ů  a tře-
projevila vzorně připravenými závody i g Dukla Banská Bystrica 1537’,85 (0 8 ’ mi ž e n - n e j s ta r š ím  Ú č a s tn ík e m  byl
dobrynu výsledky nejmladších sjezdařů 4537^ 5 ^ 10. Lokomotiva Trutnov 1490,55 701etý ing.  D louhý.
lo oto o 1 u. 552,0, 6 - 938,55), 11. Ski Jilemnice Vvslprlkv __ muži-  1 NDR T ÍKlan

V jednotlivých kategoriích v okresním 1459,90 (3 - 487,50, 7 - 972,40), 12. Staveb- HeQQler W nlf Pani Crncc Pra
přeboru ve slalomu zvítězili: mladší žáci ní fakulta Praha 1438,75 (4 - 584,50 6 - ’ VVU1H r a u i ,  u i u s s ,  u i a -
Radek Kubizňák (MEZ Frenštát) 61,05 854,25), 13. ASD Vimperk 1391,85 (o’, 8 - b e r ’ Krause , H. Freyer ,  K urzm ann,
sek., mladší žákyně Alena Kolářová (Tat- 1391,85), 14. MEZ Frenštát 1080,10 (3 - D e c k e r t)  3:22,21, 2. NDR II (S p e n g -
ra Kopřivnice) 67,33, starší  žáci Jan Petr 441,30, 4 - 638,80), 15. Seba Tanvald ler, A nders ,  S ch lo tt ,  W e is se ,  G. Freyer ,
61,80, starší  žákyně Věra Rašková (oba 907,70 (4 - 756,10, 1 - 151,60). Celkem bo- B e rge ld ,  S trauss ,  S o n n ta g ,  KatZ,
MEZ Frenštát) 66,05, předžáci Tomáš doválo 35 lyžařských oddílů. S c h m id t ]  3‘28 48 3 Dukla Liberec
Eichner 64,39, předžákyně Pavla Kutáč- _ _ ÍBpran F a is t a v r ’ H en vch  Tarv " Ši-
ková (Oba Tatra Kopřivnice) 101,08 sek. MISTROVSTVÍ CSSR DRUŽSTEV (tseran r a j s ia v r ,  t i e n y c n  ja ty ,  ai

mon, Kubica, Rezac, Nyvlt, Balatka,
-sea- v mistrovství c SSR 1976 družstev ly- Račák) 3:29,23, 4. SVS Vrchlabí 3:30,21,

žařských oddílů v běhu na lyžích je po- 5 RH Harrachov 3:37,39, 6. OV ČSTV

J
 ! asan SQR7bS e oPleM° 1f 53’r5 mŽeny Iičín 3:57,56, 7. Ski Jilemnice I886,0 - muži 967,5), 2. Naveta Jablonec j no ni v. V

í  1803,0 (754,0 - 1049,0), 3. VŠ Praha 1614 4 :Lí y>Ui no:L
(718,0 - 896,0), 4. ČZ Strakonice 1612,5 Z eny ; 1- NDR I (Debertsháuserová,

1 (628,0 - 984,5), 5. Sokol Nové Město na S ch m id to v á ,  M ein lová ,  P e c h m a n n o v á ,
ÉM' 1Ě  %> * t dZ . 4  Moravě 1448,5 (712,0 - 736,0), 6. Tesla Kirschová) 2:49,39, 2. Naveta Jablonec
W» w í  Á  % Liptovský Hrádok 1224,5 (512,0 - 712,5), 7. (Bartošová, Řezáčová, Cillerová, Stra-
Yf § f  Chemie Praha 1213,0 (476,0 - 737,0), 8. Lo- ková, Koňatová) 2:51,28, 3. Seba Tan-

Á&a Q° Traía^VA49Í'^’2í59R95n0’CI4A94Rf,2^n’ va ld  (D rb o h la v o v á ,  V a ck ová ,  Janov--«ř-ásWřl 9. MEZ Frenštát 844,5 (262,0 - 582,5), 10. , , . 0 .’ - __ , ,  ’ m
• H l f i f c  \  Stavební fakulta Praha 613,5 (288,0 - a k a ’, K o ld a v a k a - StrnádkOVá J 2:54,10, |

325,5), 11. Ski Jilemnice 576,0 (278,0 - 4 - S lavia  v s  Praha 3:01,59, 5. Ski Jl-
298,0), 12. Ještěd Liberec 435,5 (92,0 - l e m n ic e  3:08,00, 6 . Naveta Jablonec
343.5)- FRANTIŠEK TÁBORSKÝ II 3:09,58 hod. -pů-



' 8 ^ eme ma z a t  č e s k o s l ov e n s k ý m Re x e m?
I  I  I  Předmětem jednání byla možnost ko- někdejší servisman finského reprezen

• ' I  1 1 i  1 I  ' operační výroby vosků Rex v ČSSR tačn ího družstva Erkki Jááskelainen a
é  a tím také možnost částečného spině- Osmo Hillebrand, který před časem

*' ' jjř f ig I n í dluhu našeho trhu  po zvýšené po- působil jako tren é r  v západní Evropě
1^. I A  A  y '’uX jg jt  ptávce po běžeckých voscích. Novinkami letošní olympijské sezóny

^  < • * ; , ;  i  |  Tato myšlenka se rodila poměrně byly Modrý speciál a Speciál červený
I útf I  1  dlouho, k navázání prvních konktaktů  klistr s těmi nejlepšími vlastnostmi.

1 1 * ' •  A  došlo v roce 1973 na velké sportovní „Vosky však vyžadují dlouhodobý a
j%.-v-.. |* ^ |r  I  i  “i  výstavě v Kyjevě. Pak následovala vý- perm anentní vývoj,“ říká ředitel fir

< ' - měna korespondence, vzájemné ná- my Aarne Mahnala. „Modrý speciál

I . H  ,1 1 Proč právě finský Rex? Jednak pro- 1970 ve Vysokých Tatrách, teprve ny
’V*J**T: 4 ' 4t  to, že náš trh je poměrně slušně záso- ní však dovedli k dokonalosti . Novv

W < ÍÉ ^á p Í$ Z  & £  i ' % *? I f  5  ben norskými Swixy a velkou roli pak Mistr jsme vyvíjeli dva roky, praktic
\  • 1 '  - » 1 *  W  '"*** určitě také sehrály stá le  rostoucí kY perm anentně inovujeme celou na

m  vzájemné čs.-finské politické i hospo- ší řadu tuhých i měkkých vosků, vy 
1BB ” f . } t , i dářské  vztahy. Dodávky vosků Rex se lepšujeme design, jsme prakticky za

v podstatě omezovaly jen na vybavení Um jedinou firmou, vyrábějící para 
J  reprezen tačn ích  družstev, normální Uny speciálně pro běžecké účely. Ne.

1  - - ‘ - i'*; V" \ smrtelník k nim přišel jen zřídka a vzájemná špionáž mezi jednotlivým;
'Ě Ě BIr * - náhodou. výrobci vosků neexistuje, je totiž ne
W H Ě S m . W ĚM , m  X  l -  ' Společnost Redox byla založena •; smírně těžké jednotlivé výrobky ana

l J L M B K ' " '  1  ' ‘ 11  i  I  roce 1951, prakticky až clo konce ro- lyžovat. My při vývoji s p o lu p ra c u j
m m m  - W n  ' f  1  ku 1974 byla pod jednou střechou s me se státními výzkumnými ústavy
M  ' - A ;  r  M  f  i  výrobcem buzol a potřeb pro orien- základní suroviny importujeme ze

l l í Í S f  * * tační sport Suunto, teprve 1. ledna Švédská,^ NSR, Holandska, NDR, SSSR
ť  . f B  í  l| 1979 se osamostatnila a přestěhovala USA, máme i vlastní zdroje. Pak re

. ; fV  . , * . \ I  do nových provozů. První vosky spa- prve přijde vlastní výrobní tajemství’
sL. a, tři 1 y světlo světa v r. 1953, světovou Vzájemná kooperace mezi Redoxem

Ředitel firmu Rex A arna M ahnala  o la- Premiéru mělV na MS 1954 ve Faluna: a jabloneckým Nisasportem spočívá 
, ^  , 7 o V roce 1955 se začaly vosky Rex již v dovozu základního materiálu ve vel-
boratori s pestrou paletou vosku  . . . n n r t n ^ t  a , , ,expoitovat do Svedska, Norska a kých sudech, Nisasport pak bude pl

SSSR, do povědomí vstoupily přede- nit vosky do speciálních tub. V první

V
e dnech, kdy vyjde tento článek, vším ve spojitosti s úspěchy populár- fázi bude na trh dodávat tekuté, po

bude již zřejmě všechno jasné. ního Hakulinena. V současné době má stupně pak i tuhé vosky. Skončí-lt
Ale v době, kdy se rodil, probi firma Redox roční produkci v hodno- všechna jednání příznivě, měli bychom

hala stále intenzívní jednání. Mezi fin- tě 2,5 miliónu finských marek a ex- si již před začátkem nové zimní se
ským výrobcem běžeckých vosků Rex portuje vosky do 21 zemí. zóny ve sportovních prodejnách kou
okresním podnikem ČSTV Nisasport a Firma zaměstnává patnáct lidí, hyb- pit první vosky Rex Made in Czecho 
cialšími zainteresovanými orgány. nými pákami vývoje jsou především slovakia. -jk-

\  • 1 1 r 1 v  govej disciplíně aj na študijné výsled

Aj na junu sa cla lyžovat
nenia stanovených limitov sa každý

Lyžovanie preniká aj do tých oblastí, kde na prvý pohlad nie sú příliš vyho- PlIPa~® PreiokuJe v ol
vujúce podmienky. Dokazuje to příklad z okresu Nitra. Pravda, nemajú vela ; u-
terénov na zjazdovanie, a tak sa zameriavajú na běhy. Na okresnej konferencii V Dukle majú lyžiari výborné pod
mohli konstatovat, že činnost oddielov má vzostupnou tendenciu. mienky. Nie náhodou z tohto oddielu

vyšiel majster okresu aj kraja Miro-
XT , , , , , ,, , , slav Beňa a přeborníci vojenských
Najlepsie sí vedu v samotné] Nitře. aj rodicov a výsledky nenechali na gkm šemávka. Katrenčiak, Skybinskv.

Vysokoškoláci nachádzajú uplatnenie  seba dlho cakat. Ich děti vyhráli s Mikleška Aj v Topolčiankach stojí
svojich záujmov v TJ Slávia VŠP a převahou slovenská žiacku ligu 1976 v pozadí úspechov lyžiarov učiter Ján
v Slávii Pedagog, zatia l čo v Tj Loko- a nechali za sebou bežcov takých Dolňák s niekofkými svojimi kolegamt.
motíva sa sús tredujú  obcania města. známých liahni, ako sú Dolany, Tren-
Okrem ich dobré funguje aj lyžiarsky čin, Topofčianky, Sfažany. Danka Lyžiari zo Zlatých Moraviec zame-
oadiel vojenskej Dukly. No lyžovanie Zrastáková získala titul majsterky r a U svoju pozornost' najma na masový
má svoje základné nielen v Nitře. Kus kra ja  v kategorii mladších žiačok a rozvoj lyžovania. Pravidelné zájazdy
dobrej práce odvádzajú aj v TJ Druž- v kategorii s tarších  žiakov Jozef Dávid za snehom sú v meste velmi oblúbené.
stevník Sfažany, Družstevník Skýcov, a Jana Mihalíková. V kategorii mlád- To preto, že sú organizačně výborné
Tatran Topofčianky a Slávia Zlaté šieho doras tu  zvíťazila na majstrov- připravené,^ majú dostatok cvičitefov
Moravce. stvách Západoslovenského kraja Eri- ktorí vyučujú bezpla tné lyžiarsku

Popři týchto oddieloch si založili ka Kurucová. Aj d ruhé a tretie miesto abecedu a už desiatky občanov získali
školské družstvá na strednej priemy- patřilo chlapcom zo Skýcova Mirosla- Pre naš sport. Na vysokej úrovni or
selnej škole potravinárskej v Nitře a vovi Bártovi a Petrovi Baštrnákovi. ganizujú populárně preteky o Cenu
na strednej priemyselnej škole těch- Vynikajúco si viedli tiež na majstrov- Inovca, renovujú svoju chatu a teraz
nickej v Zlatých Moravciach. Vďaka stvách SSR v Sokolovskom přeteku pripravujú postavenie vleku v priesto-
iniciatíve učitefov sú vytvořené ly- branné] zdatnosti . Majstrami SSR sa re chaty na Pohronskom Inovci.
žiarske oddiely na niektorých ZDŠ. stali v kategorii mladších žiakov Ako vidief aj v takých okrasoch
K najlepším patr ia  ZDŠ na Sopóciho Danka Zrastáková a Peter Žikavský a považovaných za „typicky nelyžiar
ulici, ZDS na ulici R. Jašíka, ZDŠ ná- v kategorii s tarších žiakov Jarmila sk e“, sa dá lyžovat a cosi robit. Len
brežie Mládeže a ZDŠ na Pofnej ulici MiháliKOvá. V kategórii mladších do- třeba chciet a mat dostatok obeta-
v Nitře. rastencov zvíťazil Ján Žikavský. výCh funkcionárov. Potěšitelné je. le

Na ZDŠ v Skýcove pracuje systema- V činnosti lyžiarov Slávia Vysoká na ¡c h ge i0 sa postavili hlavně uči 
ticky tiež s tředisko lyžovania. Riaditef škola poTnohospodárska v Nitře je telia. ss-
školy Július Kuruc, sám vášnivý lyžiar, charak teris t ická  komplexnost plnenia
dokázal zmobilizovat učitelský zboř úloh. Dóraz sa kladie popři trénin- —

1 3



sezóny a čtyři roky působení pravide^
nélio tréninkového procesu při obě- p 0 sk o n č e n í z im n í se zó n y  žá c i sp o r to v n ích  tř íd  ly žo v á n í ZDŠ ve V im p erku  
tavě činnosti desítek trenérů, funk- v yu ž ív a jí k  p ra v id e ln é  p říp ra vě  k o le č k o v ý c h  l yží
cionařu a příznivců je vidět velký kus 
poctivé práce. Nadšená a cílevědomá
činnost při svědomitém tréninku a spěchově nejvyrovnanější na škole. ve městě zkvalitnily. Po vyhlášení ly-
úsilí mladých lyžařů byla letos koru- Tím stoupá samozřejmě i kvalita  učeb- žování stranickými, stá tními i tělo-
nována i pěknými výsledky na poli ního procesu ve třídě. Výchovná čin- výchovnými orgány v okrese a městě 
sportovním. Práce a výsledky sportov- nost školy, t renérů  a pros třed í je sportem číslo jedna je na lyžařském
nich tříd lyžování ve Vimperku, spolu značně zvýšena délkou času, kdy žá- oddíle zajistit  další činnost v oblas-
s nimi činnost lyžařského oddílu Šu- ci tříd jsou pod organizovaným puso- těch, k teré  dosud stagnují ,
mávánu Vimperky a v posledním roce bením a vedením. Po všechna léta hodnocení činnosti
i tréninkového střediska mládeže Vim- Všichni žáci sportovních tř íd  jsou sportovných tř íd  se v prvé řadě pou- 
perk jasně hovoří na faktických vý- členy Pionýrské organizace SSM. V té- kazovalo na nedostatečnou činnost
sledcích na poli výchovném, vzdělá- to oblasti jsou však stále ještě rezer- v oddíle s malými dětmi — žáky do
vacím a sportovním ve prospěch myš- vy. Kolektivy žáků sportovních tř íd  deseti let. Tento základní problém je
lenky sportovních tříd a ukazují na uzavřely pa tronáty  s brigádami socia- vlastně alfou a omegou dobré práce
kvalitativní oprávněnost jejich čin- listické práce vimperských záv o d ů . . ve sportovních tř ídách. Ani letos se
»osti. Činnost na tomto úseku byla úspěšná tuto základn í  otázku nepodařilo  dobře

Zásluhou sportovních tříd ve Vim- zvláště u 8. a 6. třídy. vyřešit a je nutné to považovat za je-
perku významně vzrostla popular ita  Mnoho se vykonalo ve sportovních den z největších nedosta tků  naší 
běhu na lyžích ve městě i v pracha- tř ídách  v tréninkovém a závodním práce.
tickém okrese. Lyžování se stalo ve procesu. Žáci současné 9. A tř ídy za Druhou oblastí činnosti lyžařského 
směrnicích činnosti OV ČSTV a Suma- své působnosti na škole absolvovali oddílu, kde stále nebylo dosaženo ale-
vanu Vimperk sportem číslo jedna. nejméně 110 veřejných závodů různé spon základních výsledků, je oblast
Výkonnostní skok, který byl zásluhou úrovně — počínaje okresními přebo- rekreačního lyžování pro členy oddí-
činnosti sportovních tř íd ve Vimper- ry a konče účastí na vrcholových pře- lu — nezávodníky. Nutno předpoklá-
ku v běhu na lyžích učiněn ve srovná- borech ČSSR. Úspěšnost těchto vystou- dat, že postupem doby bude zájemců
ní s minulým obdobím, je podle do- pění dokazují nejlépe dosažené vý- o tuto zimní činnost stále přibývat,
sáhovaných výsledků v kategoriích sledky. V prům ěru  za čtyři školní roky Právě v okruhu těchto lidí budou re-
mládeže obrovský. Lyžařský oddíl re- absolvovali žáci 2000 tréninkových zervy pro cvičitelské a funkcionářské
prezentovaný žáky sportovních tř íd hodin a 5000 cyklických kilometrů — kádry. Nelze si činnost oddílu před-
dosáhl v žákovských a dorostenec- to jsou dávky, k teré  jistě v organis- stavovat jen jako závodní, péči o zá-
kých kategoriích dobré úrovně ve mu žáků zanechaly své stopy. Žáci vodníky a trénink, schůzování a plně-
srovnání s tradičními horskými ob- sportovních tříd zvládli techniku  bě- ní brigádnických hodin. Jako rezerva
lastmi. hu na lyžích, strávili stovky hodin na stále zůstávají stát rodiče žáků spor-

Vynaložené prostředky, podpora zdravém vzduchu v přírodě, poznali tovních tříd, jejichž zapojení do čin-
stranických a stá tních orgánů a dob- mnoho krás  naší vlasti, upevnili své nosti oddílu stále neodpovídá výsled-
rá  práce ve sportovních t ř ídách  při- zdraví a zdatnost. Po čtyři roky byli kům oddílu na poli závodního lyžová-
nesly tedy po čtyřech letech úspěš- pod vlivem organizované tělovýchov- ní a trenérské  práce. Koncepce roz-
né výsledky. Systematický a účelově né činnosti, a to je jeden z největších voje oddílu byla stanovena. Je však
zaměřený program pro činnost v sou- kladů, kterých bylo dosaženo. Těles- nutné tuto koncepci nejen kontrolo-
časné době již stovky dětí má tedy ná výchova ve sportovních t ř ídách  se vat, ale dále ji rozvíjet a přizpůsobo-
své opodstatnění a dobře plní závěry stala významnou složkou komunistic- vat novým skutečnostem.
XIV. sjezdu KSČ o cílevědomé práci ké výchovy mládeže. Dosavadní vý- Tréninkové středisko mládeže při
s mládeží. sledky v komplexním rozvoji žáků TJ Šumavan Vimperk, k teré  začalo

Na základě zkušeností ze čtyřleté sportovních tříd to potvrzují. pracovat od dubna 1975, se velmi do-
práce bude nutné připravit další zá- Lyžařský oddíl Sumavanu Vimperk kře zapojilo na činnost sportovních 
měry činnosti sportovních tříd a za- činností sportovních tř íd na ZDŠ hod- tříd. Má ve své péči výkonnostní špič-
jišťovat stále lepší možnosti pro roz- ně získal. Stal se nejsilnějším oddílem ku sportovních tříd. Mezi zájmy TSM
voj lyžování a kvalitnější práci . Po- celé tělovýchovné jednoty a je i nej- a zájmy sportovních tř íd a oddílu ne
vinnou školní docházku končí letos silnějším lyžařským oddílem v kraji. dochází k žádným rozporům a spolu-
36 žáků sportovních tříd. V důsledku Proto řízení činnosti oddílu je velmi práce při řešení problematiky činnos-
přestavby školství budou odcházet z odpovědné a vyžaduje cílevědomou ti je velmi dobrá. TSM velmi dobře
vimperské devítiletky i něk teř í  žáci práci. Výbor lyžařského oddílu vyko- přistupuje při řešení některých záleži-
8. třídy. To však nic nemění na sku- nal na tomto poli velký kus práce a tostí, k teré  nemůže řešit ani oddíl, ani
tečnosti , že žáci končící školní do- pomohl mnohokrát při řešení velmi sportovní třídy. Existence TSM ve
cházku prošli tř í  až čtyřletým proce- závažných problémů. Jeho koordinační Vimperku se projevuje velmi kladně
sem sportovní třídy, že byli pod vli- úloha při řešení vztahů mezi zájmy a íe značnou posilou pro zdárný roz
vero tréninkového procesu a jsou prv- oddílu, školy a TSM byla velmi důle- voj lyžování ve městě. Vedoucím t ř e 
ními absolventy školy se sportovním žitá a v současné době se ukazuje ja- nérem TSM je s. Jiří Tůma.
zaměřením. V učebním procesu^ se ko perspektivní. Činností sportovních Před lyžařským oddílem, sportovní- 
prokázala dobrá práce školy. Žáci tříd ZDŠ v oddíle se pro lyžařský od- mi tř ídami a TSM stojí nyní další zá-
sportovních tříd patří  k nejlepším žá« díl otevírají nové možnosti činnosti, vážná otázka — řešit novou spoluprá-
kňm školy. Kolektivy tř íd jsou pro- které  by celý proces rozvoje lyžování ci se vznikajícím sportovním gym-

1 4



v íd a jíc í  z a s to u p e n í  ve  výb oru  sv a z u
ly ž o v á n í  OV ČSTV i v j e h o  p ře i lsed-  Mistr ČSSR Josef Pospíšil z l iberecké 1141,730, 7. Pavol Škvaridlo 1141,280, 8. 
n ic tvu .  Dá se  o če k á v a t ,  že  odd íl  z í s k á  Dukly je v čele výkonnostního žebříčku Ludevít Kártík [oba RH Štrbské Pleso)
z a s to u p e n í  i v k r a jsk é m  výboru  sv a z u  as- sdruženářů, v němž byly hodnoceny 1100,401, 9. Zdeněk Sekyra (TJ Rožnov
, - J y " tři nej lepší výsledky ze čtyř závodů p. Radhoštěm) 1037,385, 10. Vladimír Pi-
■2 , v 1- „ uplynulé sezóny 1975—76. Klasifikováno perek (RH Štrbské Pleso) 1019,772 b.

\  y z n a m n e  p o m a h a p  u s p e s n e  cm -  bylo jen čtrnáct sdruženářů, kteří se  zú- Mladší dorostenci: 1. Zdeněk Plecháč
n o s t i  sp o r to v n íc h  tříd a l y ž a ř s k é h o  častnili alespoň tří závodů (13.—14. pro- (Sokol Studenec) 824,959, 2. Miroslav
o d d ílu  s t r a n ic k é  a s tá tn í  o r g á n y  m e s-  since 1975 na Štrbském Plese,  17.—18. Kumpošt 819 487 3 Rudolf Vojkůvka (oba
ta a o k r e s u  po v š e c h  s t r á n k á c h .  D ále-  ledna mistrovství ČSSR v Tanvaldě, 21. Dukla L iberec)’ 819,158, 4. Jiří Janoud
ko v íc e  s t á le  o č e k á v á  V im perské  lyžo -  —22- února v Liberci, 16.—17. března zá- (jiskra Harrachov) 814^450, 5. Miroslav
v án í  od VSL KV ČSTV. je  třeba  z lep -  vodů na Štrbském Plese) .  Pavlíček (Sokol Studenec) 792,040, 6. Ivo
šit  v z ta h y  m e z i  V im p e r k e m  a S trako-  Z juniorů, u nichž byly hodnoceny stej- Peterka (Slavoj Kořenov) 760,539, 7. Vla-
n ic e m i  Na z á v o d n ím  pol i  by la  l e t o s  né závody, je na prvním místě Vladimír dimír Frak (RH Štrbské Pleso) 756,953, 8.

, . b - „ , , „ ,„ „ ,-,-,0 Vedral (Technolen Lomnice nad Popel- František Vaculík (Jiskra Harrachov)
u s k u t e č n ě n a  d o h o d a  o sp o lu p r a c í  m e-  kou]> ktlerý pří]emně překvapil druhým 733,144, 9. Ján Klimko (TJ Vysoké Tatry)
zi ob ěm a  o d d í ly  a u k a z a lo  se , ze  vý- místem na juniorském mistrovství Evro- 722,674, 10. Jaroslav Ducháč (Seba Tan-
r a z n ě  p r o sp ě la  o b ěm a  s tran ám . Pro py v Liberci. Pořadí mladších dorostenců vald) 717,766 b. Bylo klasifikováno 26
d a lš í  rozvoj ly ž o v á n í  v J ih o č e s k é m  vede Zdeněk Plecháč ze Sokola Stude- mladých sdruženářů.
kraji  b u d e  n u tn é  k o n e č n ě  o t e v ř e n ě  a nec a starších dorostenců Ján Hanuš (TJ starší  dorostenci:  1. Ján Hanuš (TJ Vy- 
so u d r u ž s k y  v y řeš i t  o tázky ,  k te r é  brá- Vysoké Tatry). V kategorii  dorostu se soké Tatry) 799,150, 2. Jaroslav Bukvic
n í  sp o lu p r á c i  obou  odd ílů .  S p o lu p r á c e  započítávaly dva nejlepší výkony ze tří (Naveta Jablonec) 759,514, 3. Josef Filip
lv ž a ř s k é h n  oddílu  Š u m a v a m i VimDerk závodů (31. ledna 1. února v Tatran- (Dukla Liberec) 736,754, 4. Stanislav

t tn ím i lv ž a ř s k v m i  odd ílv  v okre-  Ské Lomnici- 21- ~ 22- února v Liberci a čonka (RH Štrbské Pleso) 734,438, 5. Mi-
s  o s ta tn ím i  J y z a i s k y m i  od d í ly  v o k i e  6. _ 7. března v Harrachove) . V zebřičku rek Balatka (Tofa Albrechtice)  702,160,
s e  se  z n a č n é  z le p š i la .  Oddíl napr. vy- mladších dorostenců byli zařazeni i stár- 6. Štefan Kedzuch (TJ Vysoké Tatry)
p o m á h á  sv ý m i  r o z h o d č ím i  t ě m to  oddí-  ší žáci pokud se zúčastnili  nejméně dvou 652,542, 7. Zdeněk Slonek {Sokol Nové
lům  při p o ř á d á n í  závod ů ,  ze  Z d íkova  soutěží s mladšími dorostenci.  Město na Moravě) 651,108 b.
s e  h lá s í  do sp o r to v n íc h  tříd n ov í  ž á c i  Žebříček mužů: 1. Josef Pospíšil  
atd. S tyk od d í lu  n eb o  sp o r to v n íc h  1293,405 b., 2. František Zeman (oba
tříd  s v ě d e c k ý m  p r a c o v iš tě m  s t á le  ne- Dukla Liberec) 1279,385, 3. Jiří Novotný ČESKOSLOVENSKY POHÁR DRUŽSTEV

ní. M ateriá lů  ke z h o d n o c e n í  je ve  j s v f  Vrr̂ h)^b í l •K1214’?112j^I-4ňnoStJlniT̂ 1
onnrtnvních  Iřírlárh iiž m n o h o  a ie Buchta (Dukla Liberec) 1175,993, 5. Jind- v  Československém poháru družstev v
sp o r to v n ím i  t n d a c n  jiz m n o n o  a ]e fich  Bartošek {RH Štrbské Pleso) závodě sdruženém, v němž byly hodnoce-
sk o d a ,  ze  n ik do  n e m á  zá jem  zp ra co -  1174 ,7 7 1 , 6. Milan Doležal (Dukla Libě- ny výsledky závodů 14.—15. prosince
vat ty to  v ý s le d k y  t r é n in k o v é h o  pro- r e c j 1149,436, 7. Miroslav Kremel (RH 1975 na Štrbském Plese, 20.—22. února
cesu .  Štrbské Pleso) 1141,895, 8. Petr Kožíšek v Liberci a 16.—17. března na Štrbském

KAREL HUDEČEK (Slavia VŠST Liberec) 1128,271, 9. Jaro- Plese, zvítězila Dukla Liberec před stře-
1 - cnnrtm m írh  tříd slav Svoboda (Naveta Jablonec) 1117,940, diskem vrcholového sportu mládeže Dukla
i r t n e i  s p u i iu v m c n  u . u  10. Josef Zvonek (xž  Třinec) 1103,040, 11. Liberec a RH Štrbské Pleso. Z každého ko-

Vladimír Slivka (RH Štrbské Pleso) la byly do soutěže započteny 3 výsledky
1070,657, 12. Čestmír Kožíšek (Naveta nejlepších závodníků.
Jablonec) 1053,558, 13. Kamil Gregorčok D„- r* , - ^ 1 i„ T „

_  „. „ . , . , (RH Štrbské Pleso) 1019,779, 14. Miloš Cs- ¡ K p í i  o qÍr  0,7
F o to g r a n e  na první a p o s le d n í  stra- Hubka (Veba Machov) inoo,847 b. f  °  mn /

ně  ob á lk y  Jiří Kruliš, na d ru h é  stra-  2- Štrbské Pleso 3819,610, 4. TJ Vyso-
ně  nbálkv  io seř  S tr á nsk ý  a na tře t í  Junioři: 1. Vladimír Vedral (Techno- ké Tatry 3768,121, 5. Jiskra Harrachov
ne  ODaiKy j o s e i  s n a n s K y  a na a u  len Lomnice n. Pop.) 1256,936, 2. Luděk 3742,734, 6. Seba Tanvald 3505,509, 7. Na-
s tr a n e  ob á lk y  Jaroslav  i r o u s i i  a jaro- gablatura (Jiskra Harrachov) 1229,994, veta Jablonec 3495,963, 8. Slavia VŠST Li-
s la v  Z e lený .  F o to g r a f ie  uvn itř  m e-  3 Miroslav Hanuš (TJ Vysoké Tatry) berec 2975,389, 9. Autoškoda Vrchlabí 
s íčn íku:  Karel  H u d e č e k ,  Jiří K otlaná ,  1195 ,386, 4. Sigfried Holub 1184,465, 5. 2742,874, 10. Sokol Nové Město na Mora-
Jiří Kruliš,  ing. Jiří S e d lá č e k ,  Jaroslav  Vratislav Medal (oba Dukla Liberec) vě 2141,592, 11. TJ Rožnov pod Radhoštěm
Trousil  a Jan V edral .  1152,320, 6. Karel Mňuk (Seba Tanvald) 1804,820 b.

J a r o s l a v  B a S c a r  v e d e  ž e b ř í č e k  s k o k a n ů
Jaroslav Balcar z armádního střediska da 1171,1, 4. Jindřich Balcar 1168,8, 5. Ru- 646,2, 8. Rudolf Vojkůvka (oba SVSM

vrcholového sportu Dukla Liberec byl dolf HóhnI (všichni ASVS Dukla Libě- Dukla Libeiec) 63o,2, 9. Jiří Janoud (Jisk-
nejúspěšnějším čs. skokanem sezóny rec)  1155,3, 6. Zdeněk Janouch (RH Štrb- ra Harrachov) 632,0, 10. Ján Jelenský
yg75— 76 Vede žebříček v němž bylo ské Pleso) 1152,1, 7. Jaroslav Sláma (Dukla Banská Bystrica) 593,6, 11. Břeti-
hodnoceno pět nej lepších’ výsledků z de- (ASVS Dukla Liberec) 1139,1, 8. Josef slav Počík ( Jiskra Harrachov) 590,3, 12.
seti domácích závodů, z nichž sedm se Rusko (ASVS Dukla Banská Bystrica) Miroslav Spáčil (Ještěd Liberec) 587,1, 13.
konalo na středním a tři na velkém 1106,1, 9. František Novák (Jiskra Har- Jozef Bobula (Jiskra Svit) 581,3, 14. Ján
můstku. Potvrdil to i na ZOH v Inns- rachov) 1105,6, 10. Jaromír Liďák 1099,4, Sršeň (BZVIL Ružomberok) 579,2, 15. Vla-
brucku, kde obsadil čtvrté místo v závo- 11. Emil Babiš 1081,2, 12. Josef Hýsek dimír trak  (RH Štrbské Pleso) 572,7 b.
dě na středním můstku a byl nejúspěš- 1076,9, 13. Ján Tánczos 1071,9, 14. Karel Starší dorostenci: 1. František Novák 
nějším z čs. lyžařů, kteří tvořili olym- Kodejška (všichni ASVS Dukla Banská (Jiskra Harrachov) 720,0, 2. Jiří Balcar
pijskou výpravu. Bystrica) 1057,1, 15. Karel Morcínek 7 1 7 6 , 3. Ladislav Jirásko (oba SVSM

V uplynulé sezóně se  výrazněji prosa- 10o3,4, 16. Pavel Cieslar (oba TŽ Tíinec) Dukla Liberec) 697,0, 4. Jozef Kmeť (Sta-
dili mladí závodníci,  zatímco kapitán re- 1044,7, 17. Ladislav Jirásko (SVSM Dukla vomontáže Selce) 679,3, 5. Radek Čer-
prezentačního týmu Rudolf Hohnl byl až Liberec) 1041,1, 18. Milan Makovec (RH noch (MEZ Frenštát) 671,1, 6. Luděk Ma-
ňátý a Karel Kodejška, který laboroval Štrbské Pleso) 1039,9, 19. Josef Samek tura (Technolen Lomnice n. Pop.) 662,8,
se zraněním, dokonce čtrnáctý. Nejúspěš- (SVSM Dukla Liberec) 1036,5, 20. Karel 7 . Jan Bobek (TŽ Třinec) 659,7, 8. Vlasti-
nější junior František Novák z Herracho- Vagenknecht (ASVS Jlukla Liberec) 999,1, bor Sedlák (Naveta Jablonec) 654,1, 9. 
va se probojoval do první desítky na 9. 21. Pavel Fízek (TZ Třinec) 997,2, 22. Roman Uzel (SVSM Dukla Liberec) 621,0,
místo Vede pořadí starších dorostenců Oldřich Vévoda 990,4, 23. Jan Niedoba 40. Miroslav Vala (MEZ Frenštát) 588,7,
před dalšími členy čs. juniorského týmu (oba RH Štrbské Pleso) 986,1, 24. Vlasti- 11. Dušan Caba 570,7, 12. Jozef Mesík
Jiřím Balcarem a Ladislavem Jiráskem. mil Hlava 985,0, 25. Josef Lepko (oba (oba Stavomontáze Selce) 561,6, 13. Jo-
V čele žebříčku mladších dorostenců je ASVS Dukla Banská Bystrica) 968,5. Hod- zef Snopko (Dukla Banská Bystrica)
patnáctiletý Pavel* Fízek z Třince před noceno bylo celkem 60 skokanů. 560,5, 14. Jaroslav Bukvic (Naveta Jablo-
Milanem Kontúrem z Ružomberoku a Mladší dorostenci: 1. Pavel Fízek (TŽ nec) 556,2, 15. Josef Morcínek ( i ž  1 ii-
svým oddílovým druhem Ladislavem Třinec) 720,0, 2. Milan Kontur (BZVIL n ec ) )  553,4 b.
Heczkem. Mezi nej lepšími čs. skokany Ružomberok) 709,2, 3. Ladislav Heczko U dorostu byly hodnoceny tři nejlepší
obsadil Fízek 21. místo a patří k nadě- 708,0, 4. Josef Brzuchanski (oba TŽ Tři- výsledky ze šest i  závodů,
jím v této lyžařské disciplíně.  nec) 702,2, 5. Zdeněk Plecháč (Sokol Stu-

Žebříček skokanů: 1. Jaroslav Balcar denec) 651,7, 6. Jiří Haas (Autoškoda ___________________________________________
1200 b., 2. Ivo Felix 1181,4, 3. Leoš Ško- Vrchlabí) 647,0, 7. Miroslav Kumpošt ------------------------------------------------------------------

náziem. Koncepce spolupráce a tím i n  *1 w w '  «

P o s p i s i l  n e j I e p s i m  c s .  s d r u z e n a r e m

1 5



B
O T  K v a l i t a t í v n y  p o s u n  na v ý c h o d e

Pomaly, ale isto sa íažisko slovenského lyžovania presúva do Východosloven- 
J H B  ského kraja. Toto konštatovanie dovoluje celý rad úspechov, ktoré v posled- 
Í B B  nom čase východoslovenskí lyžiari dosiahli. Přesvědčili sme sa o tom na ich 

krajskej konferencii v Košiciacli.

•  Už v správě konstatovali,  že rozvoj krajskej konferencii, medzi ktorých
■ •  lyžovania na území Východosloven- zavítal aj předseda VLZ SÚV ČSZTV

ského kra ja  zaznamenal od roku 1973 dr. Ivan Schelling. Vo svojich dis-
kvantitativný aj kvalitat ívny vzostup, kusných príspevkoch sa zamerali tak
na čom má zásluhu najma priaznivá na otázky ďalšieho masového rozvo-

i S l  politicko-spoločenská atmosféra  a úsi- ja lyžovania, rovnako ako na vytváře
l a ^  lie při plnění záverov XIV. zjazdu nie podmienok pre rast výkonnosti.

j p | | F  KSČ. Podstatné sa zvýšila účasť mlá- Ide najma o prehlbovanie spolupráce
jm Ě r  deže, vzrástla výkonnost pretekárov, s ROH, SZM a školami. Přijali opa-

hlavně v zjazdových discipl ínách, čo trenia, aby každý p re tek á r  bol nosi-

P _ m sa prejavilo v niektorých pozoruhod- tefom odznaku zdatnosti. Osobitnú po-
I V  7  A  ř  i ných výkonoch vo vyšších súťažiach. zornosť venujú upňovskej a pol’no-

I  Ca 4  9  l  1 3 ] í  ¿ O l  I Čísla zváčša čitatelov unavujú. No hospodárskej mládeži a pre nich za-
I i b a jr ■ napriek  tomu dovolte uviesť niekolko bezpečia priaznivé podmienky cestou

S O l  U l i l  I* I I  If  f l  Z  G K faktov> na ktorých najlepšie badat' ŠHMP.
* vzostup východoslovenského lyžova- V oblasti rozvoja výkonnosti chcú

Rozvoj lyžování mezi mládeží byl n ' a - podstatné zlepšit’ a skvalitniť trénin
podnětem většiny diskusních přispěv- Dnes evidujú 123 oddielov s 8487 gový proces v oddieloch, pokračovat
kíi na konferenci výboru svazu lyžo- členmi. Majů vyškolených 525 rozhod- v zakladaní dalších športových tried
vání MV ČSTV Praha, která se konala cov všetkých tr ied, 287 aktívnych cvi- a stredísk na školách. K tomu smeruje 
27. dubna. Závazek k XV. sjezdu KSČ čitelov a trénerov. Nositefov výkon- aj úloha zvýšit počet kvalifikovaných 
získat v sezóně 1975—76 20 000 nosi- nostných tried je spolu 548, z toho 67 trénerov, najma prvej a druhej trie- 
telů Pražské vločky, byl překročen o prvej triedy, plných 63 percent členov dy. Mrzí ich doteraz malé percento 
deset procent a v této náborové sou- je nositelmi Odznaku zdatnosti PPOV zapojenia žien. Preto získavajú viac 
těži bude pokračováno i v dalších le- a BPPOV. žien do funkcionářské] práce a tak
těch ve spolupráci se SSM a ROH. Ly- Iste nie je náhoda, že váčšina cle- postupné pře nich vytvárajú vhodné
žařským střediskem pražských obča- nov reprezen tačných  družstiev ČSSR podmienky.
nů jsou Krkonoše, kde jsou však vel- zo Slovenska je právě z Východoslo- Bolo ešte vela dalš ích podnetov pre
mi špatné podmínky pro ubytování a venského kraja. Pozadie rastu  výkon- skvalitnenie práce. Predovšetkým v 
je velmi málo lyžařských oddílů zá- nosti třeba h lada t  v sústavnej starost- masovopoliticke] práci . K tomu má 
vodních tělovýchovných jednot, které livosti o mladé talenty. Len na ZDŠ slúžiť zapojenie oddielov do súťaže o 
tam mají své chaty. Také s dopravou vytvořili 28 športových lyžiarskych titul „Vzorný oddie l“. Nezahlídli ani 
autobusy na tom většina oddílů není stredísk, v ktorých trénu je  538 žia- na rozpracovanie úloh, ktoré vyplynu 
dobře a tyto okolnosti brání možnosti kov. To je fundament, z ktorého sa zo záverov XV. zjazdu KSČ. Preto 
přijímat další členy, zejména ze řad čerpajú zálohy pre oddiely a vychád- vhodné doplnia svoj plán činnosti na 
mládeže do oddílů. Všechny tyto prob- zajú tí najlepší do rúk kvalifikova- dalšie roky šiestej páťročnice. Jednou 
lémy se snaží VSL MV ČSTV Praha a ných trénerov. z hlavných úloh bude pre východoslo
jeho úsek sportovního lyžování řešit. Nemenej výraznou črtou rozvoja je venských lyžiarov skvalitnenie a pre- 
Zlepšení by mělo přinést především a j postupné sa zlepšujúce m ateriá lně  hlbenie riadiacej funkcie krajského 
prohloubení spolupráce se školami, vybavenie lyžiarskych stredísk na ho- orgánu smerom na okresy. Pevnú sta 
závodními výbory ROH a dalšími spo- r ách. Dnes už nevidíme lanovky a vlekv bilizáciu a dobrú prácu okresných 
letenskými organizacemi. jen vo vysokých Tatrách, ale aj tam, zvázov považujú za jeden z rozhodu

Městský svaz lyžování v Praze má kde před časom sa o lyžovaní ani ne- júcich momentov pri svojej ceste
51 oddílů s více než 2500 registrová- hovořilo. Za posledně dva roky posta- vpřed. Kormidlo na tejto ceste zverili 
nými lyžaři. Čestný titul vzorný od- vili 36 vlekov a spolu ich majú k Gis- do rúk nového předsedu VLZ KV 
díl III. stupně získalo 19 oddílů, II. pozícii 90. ČSZTV Karola Kecseyho.
stupen lyžaři Konstruktivy, Slavie Priaznivý trend vývoja sa prejavil
Chemie a Slavie MFF, kteří nyní sou- v p n eb eh u  rokovania delegátov na -es-
těží o I. stupeň. Devět oddílů chce  
splnit podmínky vzorného oddílu II. ,

5 ‘■¿ H s Š i r S  Úspěšný f i n i š  Dukly Pardubice
oddílů o titul vzorný tak, aby do kon
ce roku 1980 byly do soutěže zapojeny Všechna sportovn í družstva repre- ninkové podmínky, pravidelně prová- 
všechny lyžařské oddíly hlavního měs- zentující Československou lidovou ar- děno lékařské sledován í v Novém
ta Prahy. mádu se každým rokem potýkají se Městě na Moravě, zlepšilo se materiál

Novým předsedou VSL MV ČSTV stejnými problémy jako středisko vý- ní a finanční zabezpečení, pardubičtí 
Praha byl zvolen ing. Vladimír Mráz. konnostního výběrového sportu běž- arm ádní lyžaři měli k dispozici vlast- 
Místopředseda VSL ČÚV ČSTV Anto- ců lyžařů VT] Dukla Racek Pardubice, ní chatu v Krkonoších, 
nín Husák poděkoval Václavu Rabano- vždy znovu a znovu začínat.  Odcho- Po loňských prosincových nominač-
vi za desetileté úspěšné vedení měst- dem zkušených vyzrálých závodníků nich závodech bylo družstvo rozděle
ského svazu a dvacet let práce vpřed- do civilu a příchodem nových bylo no do dvou skupin. První tvořili svob. 
sednictvu, jehož členem zůstává i na- nutné i ve VT] Racek v Pardubicích Bordovský, des. Nesvadba, vojíni Tá 
dále. Nově zvolené předsednictvo VSL stmelit nový různorodý kolektiv a vv- borský a Jahoda, druhou des. abs. Po- 
MV ČSTV Praha dále zkvalitní orga- tvořit výběrová družstva výkonnost- lák, vojini Vrabec, Bradáč, Hušek
nizátorskou a řídící činnost v oblasti nich sportovců bez kázeňských pře- Pejchar a Zahrádka. Nejlepším běž
soutěží, prohloubí politickovýchovnou stupků s výtečným přístupem k plně- cem sezóny 1975—76 byl svob. Dalibor
činnost ve výboru i oddílech rozpra- ní vojenských povinností. Bordovský, vítěz II. ligy, přeborník
oováním závěrů XV. sjezdu KSČ, zajis- Bilance běžců lyžařů VT] Dukla Ra- Východočeského kraje  na 30 km. Prv 



4*. a m r i a

B  l

? 4 ^  i  |  ? \  •'■

MÉ | \' .< -'„v řf

Z  -  v  v  i  ■■ Vracíme se k  uplynulé  běžecké závodní sezóně ještě několika obrázky. Na
h p 7 Q O  I Z I J O  l i  prvním z nich je Marie Brožková z Navety Jablonec, která patřila k  nejúspěš-

U C / j C f  L f  I V  V  t f l l  nějšim mladým závodnicím, nezařazeným do reprezentačního družstva. V žeb-
J  říčku obsadila deváté místo. Na druhém Gerd Hessler, jeden z nejlepších běž

ců NDR v letošní sezóně. Běží si pro vítězství na 30 km  na Tatranském poháru. 
J L „  Na třetím běžec číslo 1 čs. sezóny Stanislav Henych (ASVS Dukla Liberec)
|  I * 0-1 T  ]  při třicítce Tatranského poháru, v níž skončil čtvrtý. Na čtvrtém Barbara

Petzoldová, označovaná za nejlepší běžkyni uplynulé sezóny na světě, přestože  
na ZOH nebyla úspěšná. Na obrázku v cíli běhu na 5 km  Tatranského poháru, 

----- ---------------------------------- ------ ----------  k terý  vyhrála stejně jako desítku.

\



Č íslo in d exu  ČUTI 46 813

I

J Š * S ^

$ 5 M <  •^  I

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



<9 1

MĚSb ROČNÍK 62 +  ČERVENEC 1976 ♦  Kčs 3,— J  B__

’
mMĚ ; ’̂ Mrr. -- ' n f.

e |  j j - A  : ,  "  .......~
t. 'V m

M  .i ->4É9V ** ik
■  n  • j jM p p  ^  _



i

Sl o v e ns ké  ho r y  u 1  
l ákaj í

Slovenské hory lákají lyžaře přírodními krásami a pěk- ‘|L - , U f . > /
nými terény pro lyžování. Jsou proto také dějištěm vý~ ' -^ ^ ¡« ¡¡§ §  .» , (
znam ných mezinárodních závodů. První obrázek ukazuje  u t  f * >ř 1
íraí' obřího slalomu o Velkou cenu Slovenska na Skalna- / /- '**  " Iřf*
/ém Plese. Druhý obrázek je z Jasné, kde se každoročně t  c . ^
konají závody ve s jezdových disciplínách o Velkou cenu  I 1 i  ■ ',x i  * ■ 5  ,
Demanovských jeskyň. Také třetí obrázek ukazuje atmo- - ? 4
sféru slalomu o Velkou cenu Demanovských jeskyň

v Jasné. '  ' )  /



Zpř ° “ ,Ah o U po  XV. SJEZDU KSČ
č,slA SE ZVÝŠENOU AKTIVITOU
•

Tělovýchovné hnutí přivítalo XV. sjezd KSČ dobrými výsledky ve veřejně 
ZASEDÁNÍ prospěšné práci, při plnění volebních programů Národní fronty, budování

i údržbě tělovýchovných zařízení. Krajské konference svazů lyžování zno- 
F I S  vu potvrdily, že členové ČSTV v této úspěšné činnosti chtějí pokračovat

a XV. sjezd strany znamenal další zvýšení aktivity a závazky uzavřené na 
jeho počest, k 55. výročí založení KSČ a FDTJ a 50 let od vzniku FPT jsou

•
 úspěšně plněny. Realizace závěrů XV. sjezdu k rozvoji tělesné výchovy

klade ještě vyšší nároky na práci každého funkcionáře a aktivitu každého 
člena ČSTV než dosud. Jednání krajských konferencí znovu potvrdila, že 
lyžaři jsou si tuho vědomi a do vedoucích funkcí volili činovníky, kteří 

SVĚTOVÝ POHÁR Ísou schopni všechny náročné úkoly splnit.

SJEZDAŘŮ Ve v*ecd ^raPch kladou hlavní důraz na další masový rozvoj tělesné
výchovy a sportu, který nejúplněji odpovídá funkci tělovýchovy v socia
listické společnosti. Jsou si vědomi toho, že je třeba soustředit síly a pro
středky všech partnerů pro společný cíl — umožnění stále většímu počtu 
pracujících a mládeže aktivní pohyb, v lyžování pak pobyt na zdravém 
vzduchu na horách.

Po vybudování nového systému vrcholového sportu v letošním roce čeká 
S P O R T O V N Í  T Ř Í D Y  trenéry a sportovce přechod na podstatně kvalitnější tělovýchovný proces,

jehož základem musí být věda, dokonalé zdravotnické zabezpečení, využití 
VE VRCHLABÍ nejmodernějších poznatků výchovné a tréninkové praxe. Reprezentační

družstva lyžařů čekají náročné úkoly v přípravě na mistrovství světa 1978 
a zejména na XIII. zimní olympijské hry 1980.

K dalšímu zlepšení podmínek v lyžování přispívá plnění závazků k XV. 
sjezdu KSČ. Výbor svazu lyžování OV ČSTV Olomouc ve spolupráci s ka
tedrou tělesné výchovy pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olo- 

j,T., nnT/srř c r n / n D ; , „ , 7 p,0 n„ mouci vyškolí 50 cvičitelů - studentů pro tělovýchovnou činnost mládeže.
V decinskem okrese vyškolí letos další tri cvicitele lyžovaní a jednoho tre- 

PREZENTAN1 IVO h EL1X (ASVS  néra III. třídy, vyškolení nových cvičitelů hlásí také Lokomotiva Vrútky,
DUKLA LIBERECJ, KTERÝ PATŘÍ K Strojírny Martin a další oddíly.

NADĚJÍM SKOKANSKÉ DISCIPLÍNY.  Příslušníci střediska vrcholového sportu mládeže a tréninkového stře-
— VE VYSOKÝCH TATRÁCH SE LE- t iská mládeže v Novém Městě na Moravě odpracují každý po dalších 10
TOS DLOUHO LYŽOVALO NA JARNÍM brigádnických hodinách na úpravě nového lyžařského střediska na Studni-
nWřH„ w n ů ř v m / v  v v t ů u  cích a P° deseti hodinách v areálu hotelu Ski, kde mají pěknou tréninko-

HU' VY v ' 1 a h  ¿i, vou dráhu pro jízdu na kolečkových lyžích. Lyžaři děčínského okresu vě-
SKALNATÉHO PLESA NA LOMNICKÉ nují na výstavbu a údržbu tělovýchovných zařízení 5200 brigádnických ho-
SEDLO din. V Písku další stovky brigádnických hodin budou znamenat dokonče

ní umělého svahu. Úspěšnou výstavbou lyžařských zařízení se mohou po
chlubit i další oddíly Jihočeského kraje. Lyžaři Strojíren Martin odpracují

____________________________ při výstavbě lyžařského střediska na Martinských holích 7500 brigádnic-
I  E  kých hodin a členové lyžařského oddílu Gumáren Púchov se mohou pochlu-

!■ bit úspěšným plněním závazku 6000 brigádnických hodin. To je jen něko-
■I [ f  ^  £ _ |  |  J  T y j i ' '  ■  lik příkladů ze závazků lyžařských oddílů ve všech krajích republiky k XV.
H  I  m  JM  g I  ■  T Jj ■  sjezdu strany, jejichž plnění pomáhá k zlepšení lyžařských podmínek pro

Olomoucký okresní svaz na své konferenci rozhodl, že všechny jeho ly
žařské oddíly se zapojí do socialistické soutěže o čestný titul Vzorný. Ve 

Ročník 62 Číslo 7 spolupráci s okresním výborem SSM vyškolí třicet cvičitelů III. třídy pro
lyžařský výcvik členů SSM, dále připravil lyžařský výcvik 120 členů SSM 
v roce 1977 i 1978 a zorganizuje hřebenový přechod Jeseníků.

Vydává Československý svaz tělesné vý
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. Lyžařský oddíl TJ CHZWP Nováky k 55. výročí založení KSČ získal 15

, , , , „ darcu krve, Lokomotiva Vrutky 10 a také další oddíly podporuji tuto za-
S< 1 ec d Uor t0 ()V-'C '■ oasopisu A 1 l i é d  služnou akci. Stejná aktivita se projevuje při rozšiřování členské základny
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu a plnění podmínek odznaků zdatnosti BPPOV a PPOV. Lyžařský oddíl Gu-
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční máren Púchov získá letos 60 nových členů, své řady rozšíří také lyžaři
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, děčínského, vsetínského, pardubického, libereckého a dalších okresů,
k. Eidlpes, PliDr. F. Chovanec, J. Kotland, Zvýšená péče o mládež se projevuje pořádáním letních výcvikových tá-
]UDr. O. Kulhánek, J. Maršík, Z. Paulů, borů a přípravou daleko většího počtu závodů v nové sezóně 1976—77.
A. Pečenka, Z. Remsa a dr. J. Soukup. v  mnohem větší míře budou pořádány soutěže pro splnění limijů v běhu,
Redakce: 115 88 Praha 1, Klimentská 1. skoku, slalomu a obřím slalomu o stříbrný a zlatý odznak Lyžař ČSR. Získá-
Ielefon čís. 665 51. Redakční uzávěrka: ní odznaku v některé z těchto čtyři lyžařských disciplín je osvědčením
K 1. dni předcházejícího měsíce.  Vychází branné a tělesné připravenosti,
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskař
ské závody n p Karlovy Vary Rozšiřu- Větší náročnost na práci na všech úsecích potvrzují také perspektivní
je Poštovní’ novinová služba. Cena 5 Kčs. Plány dalšího rozvoje lyžování na léta 1976—1980, které připravily všech-
Informace o předplatném podá a objed- ny o v e s n í  a krajské výbory svazu lyžování. Po XV. sjezdu KSČ byly ješte
návky přijímá každá pošta i doručovatel.  upravovány, aby náležitě plnily všechny úkoly vytyčené XV. sjezdem strany.
Objednávky do zahraničí  vyřizuje PNS -  Zvýšená aktivita lyžařských oddílů bude jistě nadále pokračovat. Lyžaři
ústřední expedice tisku odd vývoz tisku llÉiní vše c0 Íe v JeÍich silách pro další úspěšný rozvoj tělovýchovy a spor-
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto tu a dobrou reprezentaci naší socialistické vlasti.
čísla byla 1. června 1976. JAROSLAV TROUSIL

1



JAK SE PŘIPRAVUJÍ

kých tratí.
Terény pro sjezdové disciplíny jsou vzdáleny asi 15 km Pohled na starý m ůstek  v Lake Placid, k terý  bude přesta- 

od města a bývají častým dostaveníčkem světové sjezdař- věn na P 70 m a vedle postaven nový ve lký  m ůstek  s nor
ské  elity. I zde jsou plánována četná vylepšení a rozšíření movým bodem 90 m
stávajících tratí . Jedna z alternativ  počítá s výstavbou 
olympijské vesnice v tomto prostoru.

V případě nedostatku sněhu budou k dispozici velmi vý- . 
konné stroje na výrobu umělého sněhu.

MILOSLAV BÉLONOŽNÍK

nou při XIII.  ZOH Pohled na část běžeckých  tratí v Lake Placid

2



Z JEDNÁNÍ KOMISÍ  FIS W

Stejná jako v minulosti i letos komise Mezinárodní lyžařské federace (FIS) 
využily ZOH k svým zasedáním. Ryla na nich řešena řada důležitých otázek. áÉ^ Jí

KOMISE ZÁVODU SDRUŽENÉHO za- uctila pam átku  zemřelého člena W  ^
sedala  pod vedením předsedy komise A rthura Nordlieho (Norsko). Byly ^
Nora Gunder Gundersena a hlavním proje nány normy pro stavbu malých
bodem byla zpráva o stavu této Iv- skokanských můstků, které budou JÉfe* I 1
žařské disciplíny v jednotlivých ze- znovu přepracovány. Subkomise zajis- W S  J lL ,  |
mích a perspektivy rozvoje s t ra žen é -  tila měření letové křivky skokanů při '''™W ■ f
ho závodu. Ve všech stá tech kromě mezinárodních závodech v letech na W f -¡̂ĚŠiF  $ | | | |
NDR a Norska jsou problémy s maso- lyžích, které se konaly v březnu v
vo.i základnou. Mladí sdruženáři  me- Oberstdorfu pomocí pěti filmových -  % š
zi 3 4. — 1G. rokem většinou zanechává- kamer. ^íJWř
jí sdruženého závo u a specializují se ... * ¿M  * m
buď na běh nebo skok. Aby se zlep- SUBKOMISE ROZHODCÍCH na svém ..mmp IfV W
šila situace v tomto směru, bylo do- zasedání za předsednictví Emmericha ^^***"''
poručeno: organizovat mezinárodní Pepeuniga (Rakousko) konstatovala, m
závody v určitých blocích v soused- ze dosud 393 rozhodčích složilo zkouš- . .. .i,''
nich zemích, rozšířit počet meziná- Jr^ -  Z tohoto počtu 34 rozhodčích \  ^
rodních závodů pro juniory, snažit se zemřelo, 91 již není aktivních. Seznam ' ,
odměňovat s ruženáře hodnotnějšími 233 rozho čich se rozšířil o dalších
cenami, případně zvláštními cenami sedm nových (3 Rakušané, 2 Norové,
za běh a skok, pokud závodník do- po jednom Finu a Švýcarovi). Dopo-
končí obě části s Iruženého závodu. rm u je  se všem národním svazům, aby
Dále maximálně sladit mezinárodní přepracovaly své směrnice pro zís- 0 0 ^
kalendář  sdruženého závodu (znovu kání kvalifikace rozhodčího stylu,
zvážit otázku Světového nebo Evrop- a b /  M o  umožněno závodníkům, kte-
ského poháru sdruženářň) a na me- rí zanechávají aktivní činnosti a také Sved Ingemar Stenmark, vítěz Světo-
zinárodních závodech organizovat trenérům, aby mohli rychleji získat vého poháru 1975—76, v plné jízdě při
se tkání trenérů  s výměnou zkušeností. kvalifikaci rozhodčího stylu a tím závodech v USA

aby se omladil kádr těchto rozhod-
SKQKANSKÁ KOMISE jednala za ří- čích. 

zení předsedy komise Gustava Raau- _ _
ma (USA). Zakázala používání nových ŽENSKÁ BEZECKA KOMISE jednala
skokanských lyží Kneissl s vypolštá- za předsednictví Ingy Lowdinové 8 1 H  I I  f
řovanou špičkou a stabilizátory opa- (Švédsko). Na zasedání se diskutova- Bk  I  I  J i  l i l  I  L s
třené  konce lyží, používání rukavic 1° p  pořadí závodů žen na mistrov- y  |  ^  I  1  U  1 »
s blánami mezi prsty a zakázala hel- ství  světa 1978 ve finském Lahti, kde
my s aerodynamickými vycpávkami se poprvé poběží také 20 km žen. Po ^  _ |
(doporučila hladké přilby, k teré  se dlouhé debatě bylo určeno pořadí zá l / r T  l i l
dají běžně koupit).  Některé země by- vodu takto:^ 10 km 18. února, 5 km V  J™ I  I I  U  P l
ly nuceny provést úpravy skokan- 20. února, štafety 4X5 km 22. února m  mm I  m  ■■ I  I
ských kombinéz svých závodníků, aby a 20 km 25. února. Nová čs. členka m
odpovídaly usnesení ze San Franciska. ženské běžecké komise FIS Eva Pau- I  I  A  I  I
Pověření členové skokanské komise lusová byla zvolena do jury, kterou L J  I  I  L J  J I  1 ^  I  I
G. Raaum, M. Bělonožník a G. Gunder- r'ále tvoří Gloria Chadwicková (USA), |  ^  |  |  U
sen p rove l l i  kontro lu  skokanských Kirsten Lehmannová (Dánsko) a Inga
kombinéz závodníků na věži rozhod- Lowdinová (Švédsko). O přípravě

“ i'
nového materiálu  byl navržen za skok G. Chadwicková, k terá  též hovořila  Mont s t e - Anna Pobllz Quebecu (Kana-

Bělonožník Před zahájením nové c rozvoji a historii běhu zen na ly- ^-u) absolvovány finálové závody mu-
sezóny 1976—77 má být podán návrh, žích v USA, stejně jako K. Lehman- žů a žen Světového poháru ve sjez-
k teré  novinky se mohou uplatnit a nová o této lyžařské disciplíně žen ových disciplínách (SP) 1975—76.
které  zamítnout. v Dánsku. V diskusi mnoho dotazů Poté bylo rozděleno 30 medailí prv-

Dálp hvli nominováni rozhodčí a a iase la z°dpově jě t  především Zoja ním třem jezdcům a jezdkyním v kaž-
Dale byli nominovaní rozhodci a Bolotovová SSSR , neboť v Sovět- - i

techničtí delegáti na vrcholné podni- ském svazu je běh žen na vysoké f e dlsclPllae SP- ve sjezdu, ve šla
ky v příštích letech. Technickým de- úrovni a Bolotovová má bohaté zku- lomu, v obřím slalomu, v dvojboji a
legátem pro mistrovství světa 1977 šenosti, vždyť téměř deset let vedla za celkové umístění v soutěži SP.
v letech na lyžích ve Vikersundu je úspěšně sovětské běžkyně jako tře- R , t u pIío p náročná soutěž <? ?r
M. Bělonožník. Nor Christiansen do- nérka Snahou knmisp íp získat nro Byla to velice narocna soutěž s 2b
nor ičuie ahv v nravidlech nro hod- ? * * ° ^ ! S6 Je „ zl^Kf  P™ závody pro muže a 27 závody pro že-porucuje, aby v p r a v u ie c n  pio noa tuto disciplinu další zeme. Potvrdila a h c n i^ u a n ím i  „P a vmi časm/Orh
nocení stylu skoku bylo více zduraz- t0 ; účast zástunců Anglie laDonska n ^’ absolvovdnymi ve dv0L1 časových
něno ro znamená odvaha a pleeanrp  a ^ UC , zaaulPC11 § „ ’ etapach po různých místech Evropy,neno co znamena odvaha a elegance Švýcarska a Turecka. Nedořešen zus- Qnoipnórh státeoh a ukončená v Ka
a aby byly stanoveny určité bodo- tal p r0 blém zavedení Světového pohá- naděP Pro celkové vyhodnocení SP
vé srážky, pokud tyto prvky v prove- ru nrn hpžkvně kterv maií Droied- nacie- 1 r0 celkove vyhodnoceni SP
Honém s k o k . ,  ohwhěií Rvi d á n  ú k o l  pio DezKyne, Který mají projea ig 75 _ 76 bylo započítáno: mužům —
denem skoku chybějí. Byl dan úkol nat jednotlivé národní svazy. H npjlpnxíryh „ . „ L , . , .  „p 14 7 a v o d ů
subkomisi rozhodcích, aby vypracova- a nejlepsich výsledku ze 14 závodu
la návrhy. Kursy pro technické dele- „Před dvěma roky jsem byla zvo- v prvé a 6 nejlepších výsledků ze 12 
gáty a rozhodčí FIS by se měly ko- ' ena do ženské běžecké komise FIS a závodů v druhé etapě; ženám — 8
nat po lle tradice i při dalších mist- by 3̂ jsem velmi ráda, že mi bylo nejlepších výsledků ze 14 závodů v
rovstvích světa a ZOH zatímco při umožněno VSL ÚV ČSTV zúčastnit se prvé a 6 nejlepších výsledků z 13
mistrovství světa v letech na lyžích zasedání právě v době ZOH“, řekla  závodů v druhé etapě. Body docílené
by se měly pouze organizovat disku- Eva Paulúsová. „Před dvanácti lety za další výsledky, mimo 14 (8 resp.
se a výměny názorů. ]’sem bYla v Seefeldu ještě jako zá- 6 ) nejlepších výsledků, byly škrtány;

vodnice. Od té doby zaznamenal běh teoreticky tedy mohl závodník resp.
SUBKOMISE PRO STAVBU MŮSTKU žen velký rozvoj. Do bojů o medaile závodnice získat v celkové klasifika-

za předsednictví Miloslava Bělonožní- nyní zasahuje minimálně osm běžkyň ci maximálně 350 bodů (14 závodů X
ka v úvodu zasedání minutou ticha z celého světa.“ 25 bodů).

3



O poradí v jednotlivých disciplí- Rosí Mittermaierová, nejs tarš í člen- Itálie [3,8 % ], NSR (3 ,5% ),  Kanada 
nách rozhodlo pět nejlepších výsíed- ka družstva NSR, bojovala dlouhých (8 ,4% ) a Švédsko (1 % ) ;
ků docílených závodníkem resp. zá- 11 let nežli dosáhla  vrcholu. Je jedí- — během 10 let došlo k podstatným 
vodnicí v rámci celé soutěže v pří- nou ze závodnic, k terá  se zúčastnila  posunům. Předstih vedoucí sjezdové
slušné disciplíně. Maximální počet dosud všech ročníků SP od dob vy- mocnosti Francie z dob Killyho, Du-
bodů pro jednotlivou disciplínu, který hlášení prvé vítězky Nancy Greeno- villarda, Russela, Mírové, Steuererové,
závodník mohl docílit, bylo 125 bodů. vé v závodní sezóně 1966—67. Po ce- Famosové a sester Goitschelových se
Toho dosáhli jen dva lyžaři, S tenm ark lou tu dobu závodila ve stínu zná- rok od roku smršťoval. Počtem vítěz-
ve slalomu a Klammer ve sjezdu; mých a úspěšných jezdkyň. ství v individuálních disciplínách
Lise-Marie Morerodová získala v ob- Vítězka SP 1975—76 Rosi Mitter- Francouzi sice stále ještě vedou SP, 
řím slalomu 120 bodu a přiblížila se maierová získala celkem 281 b. Vy- avšak Rakušané se jim nebezpečně
rozdílem 5 b. k maximální možné h rá la  soutěž nečekaně hladce a odsu- přiblížili. Ve 453 odjetých závodech
hranici.  nula Lise-Marie Morerodovou s 214 5P zvítězily v individuálních disci-

V pi-Up pplknuphn w hnrinnrpn í qnn b. na d ru h é  m ísto .  R a k u ša n k a  M onika  p l ínách:  F r a n c ie  132krát (m u ž i  63<Jže-
Vedle celkového vyhodnoceni sou- K„„prprnu;s hwl_ třptf  QP 171 h Tnn_ ny 69); Rakousko 124 (54/70); Svý-

těže o SP 1975—76 a klasifikace v Kasererova byla t ie t i  se 171 b. Jana j  J- fo7/oS1. Ttálilp 4g 743/21 • 
inriivirliiálnírh rlicrinUnánh vrplnp SoltýSOVa Se 6 b. Se UlUlStíla jako 40. CaiSKO b2 (3//2bJ, Itálie 46 (4S/ŽJ,
individuálních disciplinách vcetne * Kn7mř,nnvá cnnln <; dalšími USA 25 (7/18); Kanada 19 (2/17);
dvojboje, byla v souladu se sta tu tem  a Uagmai Kuzmanova spolu s dalšími íR/iqi- švéřlqkn 11 111/01- a

lindnnppna lakp cnntPŤ n Pnhár ná třemi Závodnicemi a 2 b. jako 43.—46. bJSK 2b (6/19 J , svedsko 11 (11/UJ, a
vyhodnocena také  soutěž o Pohár na- Qbé &  zá50dnlce botlovj ly ve s la l0 . další 10 (7/3). Křišťálový globus vy,

mu. V celkové klasifikaci SP 1975—76 hrály. Francie 3, Rakousko tí, Itálie 5,
Vítězem SP 1975—76 se stal, poprvé figuruje 46 závodnic. Kanada 2, NSR 1 a Švédsko 1;

v krá tké  historii SP, „mimoalpský“ soutěž o SP 1975—76 bvla zakonče- — ne jm arkantněji  se změnila  pozi-
závodník skromný a málomluvný , ^ on 01 i - y .» . ce Francie a Itálie. Francouzští sjez-
IvSd z ía n n a b y  Ingem ar Stenm ark " f  v!  ? ' 7 ?  breznHa v Mo.n.* daří získali 1 9 66-67  v kategorii  mužů, , l am iau y , 11 gei idr ' • ste. / \nne paralelním závodem muzu „DhVu cn oa   ̂ oDiirmtáhn nnňt„
Získal všemi sjezdaři c těnou Evian- ? Vvslpdkv ťěrhtn závodů iiz ne- celych 50 /o z celkového poctu pnde-
skou trofej kdvž v Aspenu (USA1 , , ' y£Lec y ,, 0 , , J  . lených bodů SP. Od čistky v družstvu

, 7  1 „ i ’ y: 17 . mohly ovlivnit celkove vyhodnoceni ^ „ „ 1 0 7 9  7o
týden před finálovým závodem na so ,ltěže ani klasifikaci v individuál- počátku sezóny 1972—73 je
Mont Ste Anně zaiel v obou kolech s °-ltezĚL a 1 Klas 1 aca 1 d l„ldd Francie prakticky bez špičkových
, ,  b te‘ . 7’, 7. ]ei ° ° , nich disciplinách. Bodu dosazených ip H f íptnšním rnrp  Hncáhli tři í p

slalomu nejlepsi cas a překonal sve na-ralplnírn z-iundě hvln nnrilp nové Jezdcu> v letošním roce dosahu  tr i je-
neivážněiší souneře loňského vítěze ,V PaJ lelnim ZdV„ode bylo podle no e jj jezdCi všeho všudy 10 b. SP. Napro-nejvaznejbi soupere, íunsKtuiu vueze j1Q precjp lsu použito jen pro vyhodno- L ,,,,, f .Ql
SP Piero Groše a č ty ř n á s o b n é h o  víte-  nf tj3* Pnhárn n .-1rnr1f, tl tom f a n ta s t ic k y  byl n a s tu p  í ta l-
ze SP Gustavo Thoniho. I druhé mís- ' ských jezdců, jejichž percen tuáln í po-
to by mu bylo stačilo, aby jeho ve- Závod mužů se jel za deštivého po- díl na celkovém počtu přidělených
dění do konce soutěže nebylo ohro- časí s velmi špatnou viditelností.  Do bodů SP stoupl z 2,6 % v sezóně 1966
ženo. Vítězstvím S tenm arka ve slalo- finále závodu se probojovali Sten- —1967 na 28 % v sezóně 1975—76.
mu v Aspenu ztrati li Thoni a Gros m ark  a Ital Franco Bieler. S tenm ark Italští s jezdaři dosáhli v letošním ro-
poslední šanci přiblížit se Švédovi na podlehl v prvém kole Bielerovi, když ce největšího počtu 691 bodů z úhrn-
10 bodů a odsunout, ve smyslu nové- v jedné brance zakolísal při průjez- ných 2466 přidělených bodů SP;
ho předpisu, rozhodnutí o vítězi do du hluboké louže, vysokým časovým — mimořádnou postavou sjezdové-
boje muže proti muži ve finálovém rozdílem 1,256 sek., který v druhém  íio sportu všech dob se nesporně sta-
paralelním závodě. Sympatický Sten- kole již nemohl vyrovnat. Bieler zví- ja Annemarie Moserové-Prollová, což
mark vítězstvím SP 1975—76 odčinil těžil časovým rozdílem 0,294 sek.; dokazuje 5 vítězství ve SP: 210, 269,
své neúspěchy ze ZOH 1976 (bronz v další pořadí: 2. Stenmark, 3. Hunter, 297, 268, 305 a 110 bodů za 7. místo
obřím slalomu, slalom nedokončil).  4. Řadiči, 5. Tresch, 6. Thoni, 7. Neu- v roce 1970, cekem 1459 docílených
Vedle hlavní trofeje SP získal prven- reuther,  8. Luescher. bodů (plus 309 b. škr tnu tých) .  Do
ství také ve slalomu a v obřím sla- y  paraleln ím závodě žen zvítězila čela mužů se probojoval Gustavo
lomu, tedy úspěchu, který před ním specialistka ve sjezdu Bernadette Zur- Thoni se 4 vítězstvími, 2 druhými a 1
překonal jen Jean Claude Killy, když briggenová když ve finálové jízdě po- třetím místem s úhrnným  počtem
v prvním ročníku SP 1967 vyhrál cel- razila j rena  Eppleovou (NSR) o pou- 1220 (Plus 218 h. škr tnu tých) .  Oba
kové hodnocení a všechny tř i  disci- hých 0 03 sek ; další pořadí: 3 Kase- zajeli také největší počet vítězství v
plíny s maximálním počtem tehdy re rová ' 4 Wenzelová 5 Debernardo- individuálních disciplínách, ona 41,
možných 225 bodů. vd g ’ Emonetová 7 Matoušová 8. on 22- ^  letošním roce se k nim při-

Ingemar Stenmark vyhrál SP 1975— Mittermaierová. družila Rosi Mittermaierová s 1080
—76 s 249 body; Piero Gros byl dru- „ w , hody (plus 63 b. škr tnu tých) .  Neúnav-
hv s 205 b a Gustavo Thóni tře tí  se Paralelními závody muzu a zen byl n g sbírala své body na sjezdových
190  ̂ b. Následují: 4. Franz Klam- zakončen 10. ročník soutěže o Pohár tra tích  a svazích po celém světě od
mer ÍRak 1 181 b 5 Walter Tresch národů jako součást SP. Pohár náro- prvého závodu v roce 1967 do posled-
f š v ý c . r a  Hans m n te rse e r  (Rak ) ** WJS- 76 vyhrálo suverénně druž- ního závodu v roce 1976: 6, 37, 98, 76,
oba po 98 b„ 7. Herbert Plank (It.) f tvd RdkodSQkd ce!kovy? l nPdC ei^  1123 59, 110, 131, 116, 166 a 281 b. Vedle
77 b., 8. Bernhard Russi (Švýc.) 72 j?; .(ldUZ  ̂ 52? b-’QQZQer!y 10 vítězství v individuálních disciplí-
b 9 Philipe Roux (Švýc ) 71 b 10 11 by 1 druzi s ^ 2 b. (475/517), jako nách zajela 17 druhých míst. Na dru-
Engelhard Pargátzi (Švýc!) 67 b. Cel- s^ d^ s1tild družstvo Itálie se hé místo za Thoniho se řad í Piero
kem bylo klasifikováno 67 závodníků. y32 b ' ^  um.ls ten i: 4. NSR Gros se 673 b„ 3. Klammer (639 b.J,
Bohumír Zeman se zařadil snolu s 643 b- (97/556), 5. Francie 390 b . J  10/ 4. Schranz (601 b.J, 5. Augert (579
dalšími dvěma^ zfivodSky a 2 b na /380 -̂ 6‘ USA 359 b‘ (151/208), 7. Svéd- „.j ,  g. s ten m ark  (556 b.J.
56.A62, místo. ' b-r !22; / 0 l't 8- k an ad a  238 b- Zésadně se dá říci, že v porovnání

O vítězce SP 1 9 75-76  bylo rozhod- K r š k o  t  T I Z o T  l l Í rán  21 k b " é sezóně S P .došl° b6hdm let kb
nuto v Cooper Mountain (USA) do- k rn/211 12 ČSSR 17 b í 9/81 13 la- značném u vyrovnání výkonnosti mezi
konce již 14 dnů před finálovými zá- nonsko 4 b Í4/01 14 Polsko 3 b jednotlivými družstvy alpských zemí.
vo ly  v Mont Ste. Anně. Stala se jí n / o i  16 Šnanělskn 1 b íl /1  V letošním roce nastal výrazný vze-
261etá Rosi Mittermaierová (NSR), ’ stup výkonnosti také závodníků ne-
nositelka dvou zlatých (sjezd, sla- Soutěž o SP se v letošní sezóně jela a lpských zemí, kteří v čele s Inge-
lom) a stř íbrné medaile (obří sla- podesáté. U příležitosti tohoto výročí marem Stenm arkem podstatně změ-
lom) ze ZOH 1976. V Copper Moun- lze výsledky této ze sportovního hle- nili poměr sil uvnitř světové špičky,
íairi zvítězila v obou závodech v ob- diska nejhodnotnejs i sjezdové soute- tj. mezi prvními 15 -20 jezdci. Tento
řím slalomu celkem spolehlivě před že  bilancovat takto: vývoj znovu potvrdil , že jezdci malé
Američankou Cindy Nelsonovou (-1,32 — v prvé sezóně SP 1966—67 zís- skupiny alpských zemí nejsou nepo-
sek.) a ve slalomu těsným vítězstvím kala  Francie, tehdy vedoucí země ve razitelní a že cha rak te r  sjezdového
až ve druhém  kole před Rakušankou sjezdovém sportu, 48 % z celkového sportu prodělává proměnu z lokálně
Kasererovou (-0,16 sek.) a největší počtu přidělených bodů SP; Rakušané alpského ke světovému sportu. S po-
svojí soupeřkou ve SP, Svýcarkou zaujali druhé místo s 21 % bodů. Vše- těšením â  zadostiučiněním jsme vzali
Lise-Marie Morerodovou (-0,28 sek.) . chny ostatní státy, alpské i mimoalp- na vědomí, že na tomto vývoji se po-
Získala křišťálový globus zcela suve- ské se zařadily s velkým odstupem d^L 5yť prozatím skromným podí-
rénně a k tomu titul nejlepší slalo- za obě sjezdové velmoci v tomto po- lem> také sjezdový sport naší zeme.
mářky. řadí: Švýcarsko (8 ,3% ),  USA (5 ,3 % ),  Dr. OTTO KULHÁNEK

4



0
i |  ení na světě  země, k terou bychom Je to trochu paradox, ale směrem na
P |  více navštěvovali než právě Bul- sever jsou většinou roviny a k  jihu

tam máme druhé domovské^ právon Nejvyšším vrcholem Staré Planiny,
A není to bez. nadsázky. Stáli  ̂ /ešíé nazývané též pohořím Balkán, /e Bo-

ními turisty přijíždějícími z celého Bulharska % Udusala ^ t m f ^ v

Co však v nás vyvolává za předsta- království velehorské divočiny  — Pi
vy slovo  — Bulharsko? Výheň jižní- rin. jeho dominantou je legendární

je to tak trochu ostuda, že pro naši q  podopy se dělí Bulharsko s Řec- 
více jak tř ímilionovou rodinu lyžařů kem, jako m y s Poláky o Krkonoše či 
Íe zatím  jedno z nejkrásnějšícb t zim- Tatry. Jejich nejvyšší bod je ve výš-

Ti, k teří měli možnost se důvěrněji jakási ,,miniatura“. Pohoří je dlouhé  
seznámit s krásou Rodop, Rily, Staré jen 20 km, ale má úctyhodného pa-
Planiny a dalších bulharských vele- novníka  — Černý vrch, k terý  z 2285
hor, lze počítat pouze na stovky. Byla metrů shlíží na hlavní město Bulhar-

Planinou od Š ipky  ke Komu, vzdále-  RÁJ ZA HUMNY SOFIE

Jen málo našich sjezdařů se těšilo z Bulhaři ani nevědí jakou mají sen- 
Krásný výhled z horolezecké chaty  p ěkných  terénů na Vitoše, v Borovci, zaci doslova za hum ny Sofie. Za půl

v Majlovicích (1700 m n. m .j Pamporovu, Majlovicích a dalších hodiny jízdy autem z centru města
zimních střediscích. jste v dokonalém království zimních

sportů. Vitoša se stala už legendár- 
LYŽAŘSKÁ EXPLOZE ním pojmem. Středisko Aleko je pak

Člověk rád opakuje, že lyžování je sku, ale na Balkáně vůbec. Co by za 
4 W  - u nás jedním z nejmasovějších spor- to dali třeba Pražané, kdyby místo

Utajenély&ažské Ucásy,
i p á | f e  rá. Jsme dokonce na druhém místě v Ě J » _ U  i  M  / >

1  f l c  , \  %  Evropě vzhledem k počtu obyvatel. / J
-—4 r  n %  Tato exploze lyžování není jenom  ^

' s Por ’̂ P1 edevším mezi sp ýc fi terénů pro sjezdaře i běžce, vý-

~ - Zimní o lym pijské hry přinesly řadu atd.
= 3 *  ‘ v i d n ý c h  úspěchů představitelům ze- roky si mohl nahoru

Zajímavá stanice lanovky  L SJ ;, několikrát upozorňoval napři- la.snĚ áobf  !0, u ‘ Za’! ý n
v Pamporovu  . 7 ,  ̂ .. , K, cu s automobily jsou tisíce. ProtoF klad na pekne  vykony  a výs ledky  , „ ' „„„„ „„„

bulharskúch siezdařů o kterúch isme bezPecnost Poustl Jen V0ZP Pro zaso' bulharských sjezdařů, o k terycn  jsme bování autobusy veřejné dopravy
před u m  temerneslyšeli Naši 

|  \e » f acl™ l‘ S, T -  ale za hodinu už
I! Zle Z m c ^ T d m í n T k f e  éd°oZ - W B Ě Ě m Ě l natě skvě lých  podm ínek, k tere  doma 25 stupňů jsou široké několik  set



"” 1 „ „ R E P R E Z E N T A Č N Í  DRUŽSTVAské  lidové republiky mají vůbec vel- I m L a l  l l k k L i l V  I  * 1  V l i l  V I I U I b V  I  V  í l
ké štěstí. Necelých 70 km  od Sofie je
další pozoruhodné středisko rekreace  I 1  í l  7  O  " 7  ™7
a sportu. Jmenuje se Borovec a je to 1 1 1 * 0  1 * 1 1 1 /  I U  /  n  /  /
na první pohled lázeňské centrum,  M I M  I M l \  I 71  Ě I I ™ #  /
ukryté  v záplavě stromů. V Bulharsku  r  
jsme a pro-
jek tantů  p io  umístění hotelů a všech  Předsednictvo VSL ÚV ČSTV na své f | | l
potřebných objektu. Nejsou například  schůzi 28. května na návrh úseků
nahromaděnéf na sobe jako ve Spind- schválilo čs. reprezen tačn í  a junior- |
lerove Mlýne, kde  n em  pomalu o m- ská družstva pr0 rok i 976 - 7 7 .  Vede- | |  S S l g  J
kendu k  hnuti. Hotely mají své záze- n j úseků do nich zařadilo především $1 «  tlfflh $ ) Í  ,
mi, dosta tek prostoru a proto^ Boro- mladé závodníky a závodnice s per- ^
v e c , a l e  i Aleko nejsou naplněny ne- spektivou dobrého umístění na mist- I ^1;I ^ ^ E S ÉÍÍb K m I  Hlt. g {* S g
um einým  hlukem.  rovství světa 1978 a především na ' I

Y. B° r° vici J e l edna z největších  XIII. Z0H 1980 v Lake Placid- £ |  N M  ií ***
bulharských lanovek, překonávající  .................... % W W  / |
výškový  rozdíl 860 metrů. Končí na  Běžci: Stanislav Henych (ASVS Duk- ^  /
hoře Jastrabec, odkud vede dolů 3100 la Liberec - rok narození 1949), Jiří |  -<4 .nĚBSĚlí tk ^ '
metrů dlouhá sjezdovka. Je tu dosta-  Beran (ASVS Dukla Liberec - 1952), j
tek  slalomových svahů i menších vle- František Simon (ASVS Dukla Liberec 1 '■•♦v
ků. Borovec je také  nástupní stanicí ~ 1953), Milan Jarý (ASVS Dukla Libě- 1 ■ '
ke zdolání Musaly. rec - 1952), Zdeněk Bohm (VS Praha  1 i

N em éně krásná jsou střediska Ore- ~ 1951) a Ján Michalko (SVS RH Štrb- |  i , -
fus a Pamporovo v Rodopech. Pampo- s ^é Pleso - 1947). tg > w
rovo leží asi 80 km  od veletržního  Běžkyně: Marie Brožková (Naveta v * g r
Plovdivu. Je to dokonalý  lyžařský  Jablonec - 1955), Miroslava Jaškovská
areál zdraví. Více než 1800 m dlouhá  (SVS RH Štrbské Pleso - 1951), Kvě-
sjezdovka s výškovým  rozdílem 500 ta Jeríová (SVS RH Štrbské Pleso -
metrů, slalomové svahy, běžecké tratě  1956), Anna Pasiarová (SVS Štrbské
na 10 a 15 km  atd. Samozřejmě je to ?Jeso " 19491> Blan^  Paulů ÍSVB Josef Vala (Dukla Banská Bystrica)
především ráj pro lyžaře-turisty . Štrbské Pleso - 1954h Gabriela Seka- p a m  mezf -leny  reprezentačního tý-

Mohli bychom básnit ještě o Majlo- lova Stibske Pleso - 1953), mu s je zdařů
vících, světoznám ém  alpinis tickém  Jana Simůnková (Sokol Horní Branná
centru v pohoří Rila a dalších oblas- : 1957) a Helena Virová (SVS RH
těch z imních sportů. Mohli bychom  Štrbské Pleso - 1952). Dukla Liberec - 1953), František Ze-
vyprávět o osvětlených svazích, vý- Skokani: Jaroslav Balcar (ASVS man (ASVS Dukla Liberec - 1950), Ji- 
stavbě mnoha nových hotelů, chat  Dukla Liberec - 1953), Ivo Felix ří Novotný (SVS Vrchlabí - 1954),
atd. Je to velká škoda, že toto Bul- (ASVS Dukla Liberec - 1955), Břeti- Stanislav Buchta (ASVS Dukla Libe-
harsko dosud žádná naše cestovní  slav Novák (ASVS Dukla Liberec - rec - 1951) a Jindřich Bartošek (SVS
kancelář neobjevila. 1956), Zdeněk Janouch (SVS RH Štrb-' RH Štrbské Pleso - 1951).

Měl jsem to štěstí , že jsem vychut-  ska Pleso - 1953), František  Novák Sjezdaři: Miloslav Sochor (ASVS
nul bulharské lyžařské terény na běž- (SVS-kl Dukla Liberec - 1958), Emil Dukla Liberec - 1952), Ivan Sochor 
kách i sjezdovkách. Ze srdce bych  Babiš (ASVS Dukla Banská Bystrica (ASVS Dukla Liberec - 1954), Bohu-
nřál našim lužařům aha mohli zažít  - 1956), Leoš Skoda (ASVS Dukla Li- mír Zeman (PF Hradec Králové
něco tak nezapomenutelného.  berec - 1953) a Jozef Rusko (ASVS 1957), Michal Šoltýs (Štart Kežma-

Dr FRANTIŠEK VALACH Dukla Banská Bystrica - 1956). rok - 1956) a Josef Vala (ASVS Duk-
_______________________________________ Sdruženáři: Josef Pospíšil (ASVS la Banská Bystrica - 1954).

Sjezdařky: Dagmar Kuzmanová (UK
v  r  v  r  Bratislava - 1956), Soňa Kuzmanová

T P  i V S T P 7 C T V  S I M M A I I E D A  (UK Bratislava - 1956), Jana Šoltýso-l i \ l  ¥ i I C L  J  I ¥ i I N N A U E W A  vá (Start Kežmarok - 1959), Jana Ze
manová (PF Hradec Králové - 1958),

Osmnáctiletý Rakušan Toni Innauer 248,5 (87,5 a 66,5), Móschingem 230,0 Jana Harvanová (TJ Vysoké Tatry
v závěru sezóny znovu prokázal že pa- (67 a 59,5) a Rakušany Federerem 225,3 195g) 0 lga Charvátová (TJ Gottwal-
tn  k nejlepsím skokanům letošního ro- (64 a 60,5) a Punggem 221,0 (60,5 a 61). , .. . . „1, 1 .. .
ku. V druhé polovině dubna vyhrál tři První závod dvoudenní soutěže na ĉ ov " 1960) a K a tanna  Z ibnnova (RH
mezinárodní závody v Rakousku při sil- Hochkonigu vyhrál Innauer s 257,6 b. Banská Bystrica 1960).
mé mezinárodní konkurenci, vytvořil no- (89,5 a 91,5) před Wannerem 239,8 (85 JUNIORSKÁ DRUŽSTVA
vé rekordy můstků v Riezlern a Dorn- a 89), Steinerem 234,5 (79,5 a 90), so- Běžci: Miloš Bečvář, Miloslav Hús- 
birnu a zakončil sezónu poslední dubno- větskými skokany Karapuzovem 229,6 ka Jaroslav Kohút Vladimír Razým,
vou sobotu a neděli na Hochkonigu pr- (79,5 a 88,5) a Sajčikem 226,3 (82 a 84). Michal Šiarnik Jiří Švub Vladimír
venstvím ve dvoudenní soutěži. Druhý den bylo pořadí na vedoucích ..  . ~ , c„ ,  ... .

V Riezlern zvítězil s 252,9 b (73,5 m místech: 1. Steiner 236,9 (81,5 a 89), 2. a /.aeneK weiSS. __
— nový rekord můstku a 69,5) před Borovitin (SSSR) 224,3 (77 a 86,5), 3. Běžkyně: Zuzana Blaskova, Jitka
svým krajanem Lipburgerem 218,6 (65 a Innauer 223,3 (72 a 92), 4. Norčič (Jugo- Daňsová, Hana Hrubá, Sylva Kalodo-
63), Švýcarem Móschingem 216,9 (66 a slávie) 215,4 (74 a 88), 5. Schmieder vá, Zuzana Matoušová, Dáša Palečko-
65), Rakušanem Wannerem 214,0 (64 a (NDR) 214,7 (74,5 a 85). Celkové pořadí: vá, Jana Strnádková a Vladimíra Vo-
60,5) a Schwinghammerem (NSR) 207,1 1. Innauer 481,2, 2. Steiner 471,4, 3. kálová
(63 a 60). V Dornbirnu byl první Innauer Wanner 448,6, 4. Norčič 433,8, 5. Boroví- Ci .„u„n ;. Tqt i Dni1Di, pjiin r Q
výkonem 249,8 b. (68 m -  nový rekord ti„ 432,3, 6. B. Ecksteln (N M ) 434.9, 7. “ ° k Heczko LuSěk Matura VlasU
můstku a 66,5) před Švýcarem Steinerem Schmieder 430,8 b. disiav Heczko, Luděk Matuia, Vlasti

bor Sedlák, Pavel Fizek, Milan Kon
tur a Josef Brzuchanski.

V Brně chtějí tréninkové středisko mládeže £ £ *  Í B
V městském svazu lyžování v Brně zís- přítomný zástupce Domu pionýrů za ni Mnuk, Zdeněk Sekyra, Zdeněk Ple-

kali více než 6000 spartakiádních vlo- lyžařům Brna poděkoval. Zajímavá byla cháč, Miroslav Kumpošt a Rudolf
ček. Vypracovali dlouhodobý plán rozvo- informace o nových výrobcích družstva Vojkůvka.
je. Splnili již závazek k XV. sjezdu KSČ. Drukov. Přítomný zástupce družstva na- Sjezdaii: Richard Kíč, František Ko-
11 oddílů je nositelem titulu vzorný a tři bídl od(jnům spolupráci. Dosud nevyšly- lín, Pavel Žůrek, Roman Loska, Miro-
družstva mládeže získala titul vzorný ko- geným řáním Brngnských zflstává zří. slav Schimmer, Ladislav Fabian, Petr

V diskusi delegáti konstatovali, že je zem tréninkového střediska mládeže v Kakes a Jin Vach.
stále málo závodů pro mládež. Velké po- lyžování, pro které mají připravenou ši- Sjezdařky. Dana Dvoišlaková, . ěia
tíže mají se zajišťováním ubytování v Je- rokou mládežnickou základnu i dostatek Brixiová, Vladimíra Housková, Mile-
seníkách. Dobrá je spolupráce s ODMP, kvalifikovaných trenérů. na Janoušková a Blanka Vlčková.

6



K tréninku no kolečkových lyžích
Trénink na kolečkových lyžích se v posledních letech tréninku, jako intervalové metody středně dlouhých a

značně rozšířil a stal se součástí přípravy většiny lyžařů- dlouhých úseků. Používání k rá tkých  úseků je méně vhod-
běžců. Je jakousi náhradou  za běh na lyžích po sněhu, né. Z toho vyplývá, že nejlépe lze použít tohoto prostřed-
který v našich podmínkách není možno provozovat celo- ku k rozvoji aerobní kapacity. Je však možno na kolečko-
ročně. Stal se nejen oblíbeným tréninkovým prostředkem, vých lyžích provádět i něk teré  formy speciálního posilo-
ale začalo se i s pořádáním závodů na kolečkových vání.
lyžích. Vedle řady  prospěšných vlivů má trén ink  na kolečko-

Podobnost s jízdou na sněhových lyžích má vzhledem vých lyžích své zvláštnosti i své stinné stránky. Vyplývají
k dosažení tréninkového cíle, tj. sportovní formy lyžaře- z podmínek, za kterých se provádí, tj. nejčastěji na vozov-
běžce, četné výhody. Velmi podobný pohybový stereotyp kách s asfaltovým povrchem za běžného silničního provo-
upevňuje návyky získané při lyžování na sněhu. Podobná zu. Jsou také dány vlastnostmi používané výzbroje. Vyšší
s truk tu ra  pohybů příznivě ovlivňuje pochody metabolické váha lyží vyžaduje poněkud jinou techniku jízdy, jak již
adaptace v pracujících svalech a navození funkčních  va- o tom byla zmínka. Určitým řešením by bylo používání
zeb vnitřních orgánů na pracovní zatížení, velmi podobné odlehčených lyží, např. švédské výroby, k teré  jsou však
specifické činnosti lyžaře-běžce. Jízdu na kolečkových ly- zatím u nás málo rozšířené. Od lyžování na sněhu se po-
žích je možno také považovat za pros tředek  ke specific- někud liší i odraz, který je na suché vozovce s pevným
kému posilování. Vedle těchto speciálních vlastností roz- povrchem příliš jistý a stabilizovaný. Opora o hole, i když 
viji jízda na kolečkových lyžích i vlastnosti obecné, hlav- jsou opatřené vidiovými bodci, není tak  spolehlivá, hole 
ně adaptabili tu  oběhového ústrojí. mohou uklouznout. To vede k pevnějšímu sevření hole

Trénink na kolečkových lyžích bývá zařazován do pro- a časté tvorbě puchýřů na pokožce dlaní a prstů ruky.
gramu v přípravném období, hlavně v jeho první části. Za- Je nutno používat rukavice. Určitý význam má i okol-
tím není jednoty v názorech na vhodnost s tř ídání lyžování 
po sněhu s jízdou na kolečkových lyžích ve druhé 
přípravného období, není-li možnost stálého pohybu na
sněhu. Podle názoru většiny t renérů  není toto s tř ídání ■  "á 9 ^  B  I I " i  I §  I
vhodné vzhledem k některým odlišnostem v technice jíz- \

; a tak k m ožn ost i  n e ž á d o u c íh o  o v l iv ň o v á n í  t e c h n ik y  
jízdy po sněhu. Z téhož d ůvodu  je některými trenéry  do- J  / « T  f  V j T T w

porušována i jedno až dvoutýdenní přestávka v tréninku Ě  H  á  jL*$  &. 'j  É ^  á
na kolečkových lyžích před lyžováním po sněhu. Je však 
i známá praxe zcela opačná, kdy jsou z a ř a z o v á n y  oba
druhy lyžování v těsné souvislosti. Rozdíly v technice A yĚjĚf jjm ?j§ f  m h d g p I  j  - I p
jízdy jsou zapříčiněny mimo jiné hlavně vahou nářadí.
Vliv vyšší váhy, hlavně u lyží československé výroby, vy-
stupaje  do popředí zvláště u lyžařů s nižší tělesnou váhou nost> že k odrazu dochází od tv rd ého, nepružného terénu.

a j f  nf* Rie/ f z m  neJvlce ?? ac„e^e: . . , Proto si někteř í lyžaři stěžují na bolesti v zápěstí a před-
Pouzivam kolečkových lyži představuje rozšířeni palety loketního svalstvay Používání veřejných komunikací k tré-

pouzivanych tréninkových pros tředku lyzari-bezci a zpes- ninku mfi trénující nevýhodu v tom, že inhalují vý-
treni tréninkového režimu. Trénink na kolečkových lyžích, fukoyé Y motorových vozidel, obsahující kysličník
zařazeny do mikrocyklu v rámci přípravy v le tn ích  mesi- uhelnatý* yJen  se snadny yáže s krev,ním bar vivem hemo-
meh, je možno povazovat i za určitý d ruh aktivního odpo- a činí ho méně schopným poskytovat kyslík tká-
cinku, jestl iže nejpouzivanejsim prostředkem je v tomto ^  Tím ]e vlastně do ureitéť míry záporně ovlivňována
e m m  období atleticky beh V tomto případe prm asi také  yykonnost Jorganismu. Lyžaře ohrožyují na silnici také d0-

iyzovam na kolečkových lyžích ulevu od jednostranného Jayní úraz SJe u b e z p e č í  s tře tnutí s motorovými vozidly, 
zatizem kloubu a vazu Je známou zkušenosti, ze jedno- ^  ^  sQu R trénu]ícím bezoh le in í .  V sou-
stranne  přetíženi pohybového apara tu  představuje často ¿ ¿ né dobg y Jráběné koleekoyé lyže nemají možnost brz-
limitujici faktor pri objemovém tréninku. Střídaní trenm - dgní u yoti sněhoyym lyzím hůře  ovladatelné. Nebez-
kovych pros tředku  tedy umožňuje vetší zatizem srdečně sou proto za táčkovité sjezdy. Pády na povrch vo-
cevmho ustrojí renm kem  bez nebezpečí poškozeni vazi- * J ři kťlopýtnutí jsou vejmi nepříjemné a většinou 
ya kioubu a svalu Z podobných důvodu je trénink na ko- . ^  docházyj k r0ZJsáhlým p j0šným odřeninám hlavně 
eckovych lyžích vhodný i pro p o d r u h y  sportu vytrvá- £ a končetináchj zvlágtě nenMi jejich povrch chráněn odě-

lostniho charak teru , nezlí jen proi lyzaie.  ̂ vem. Nebezpečné jsou nárazy na pevné předměty v blíz-
Nejyhodnejsi tréninkovou metodou pri jízdě na kolečko- kost- yozoyk vyskytly se napřík lad  zlomeniny žeber,

vych lyžích je trénink rovnoměrný a trén ink  střídavou m- došlo ,. u k nárazu na okraj cbodníku.
tenzitou. Lze vsak dobré používat i přerušovaných forem ¿ áyody na kolečkových lyžích přinesly další novou pro 

blematiku. Tak si ^někteří závodníci vypínají ve sjezdu ko-

někud ^rychlují jízdu^ Ke ko^rici sjezdu^ pak ^vázání opět

‘ ^  ^  ^  jsou konce holí h ů ř ^  Pn^skupinovýčh hro^

\  ^ jrV  žích”obručemi silonovými^ poněvadž jsou rychlejší a proto

»  I P P ^  *  ̂ obruče řad ^ n e v ý h o d  a jejich používání při tréninku není
J K a V  možno doporučit.  Jsou příliš hlučné, takže jezdec neslyší

........* z e z a d u  se  b l í ž ící  m o t o r o v é  v oz i d l o  a s p í š e  m ů ž e  doj í t
'  * 'JtM- ̂ W k <»SBÍ Jí  nehodě. Kromě toho pryžové obruče zčásti tlumí otře-

Běžci ASVS Dukla Liberec si prohlížejí ko lečkové lyže  sy vznikající při jízdě, zatímco při jízdě se silonovými
brněnského Drukovu obručemi dochází k otřesům až vibracím, které se pře

7



nášejí na celé tělo lyžaře. Tyto vibrace nepříznivě působí třeba vyřešit a ujasnit si některé  otázky týkající se meto-
na svalstvo a na nervovou soustavu. Škodlivě působí na diky trén inku  na kolečkových lyžích. Je nutno budovat
páteř a je možno říci, že jako všechny otřesy jsou i tyto speciální tréninkové asfaltové dráhy. Při trén inku  na ve-
vibrace rizikovým faktorem při vzniku ploténkových a ver- řejných komunikacích je nutno volit vhodný profil t ra tě
tebrogenních onemocnění. To je velmi důležitou okolností a pokud možno v místech minimálního silničního provo-
právě u lyžařů, jejichž páteř je již samotnou jízdou na ly- zu. Při jízdě na kolečkových lyžích je třeba, aby trup, hor-
žích jednostranně přetěžována a u nichž vertebrogenní po- ni i dolní končetiny byly chráněny oblečením. Je lépe
tíže nejsou řídkým zjevem. používat hole s talíři. To je důležité nejen z hlediska úra-

Při jízdě po vlhké vozovce dochází ke s tř íkání vody zovosti, ale více to i připodobňuje lyžování na sněhu, a to 
od kol a k promočení oděvu a obuvi. Prochladnutí bérců jak vzhledem k váze a vyvážení hole, tak k odporu vzdu-
a nohou při trén inku  může být vyvolávajícím momentem chu. Vhodnější jsou pryžové obruče koleček, nežli silo-
onemocnění Achilových šlach. Nesmírně prospěšné by pro- nové. U pořadatelů  závodů na kolečkových lyžích bych se 
to bylo vyřešení tohoto problému blatníky kol, nebo ochra- přimlouval za to, aby v propozicích závodů uvedli, že pod- 
nou dolních končetin  nepromokavými fóliemi. mínkou k připuštění ke s ta r tu  je zakrytí dolních končetin

Větší váha kolečkové lyže je příčinou obtížnějšího zve- oděvem pod kolena a horních  pod lokty. Dále, že hole
dání zadní lyže od povrchu vozovky na počátku švihové musí být opatřeny talíři a že důvodem k diskvalifikaci je
fáze dolní končetiny. Více jsou tak namáhány svaly a šla- vypínání vázání během sjezdu. Ve sjezdových částech tra-
chy na přední st raně  bérce. To vede k poměrně častým tě je třeba pořadatelský zajistit  vyklizení prostoru  na
případům zánětů šlach v krajině nártu  nohy a k přízná- vnějších s tranách  ostrých zatáček, případně i učinit dal-
kům tzv. předního tibiálního syndromu s bolestí svalových ší bezpečnostní opatření.
úponů na holenní kosti. Jízda na kolečkových lyžích je v našich podmínkách

Je možno shrnout, že v souvislosti se zavedením tré- vhodným tréninkovým prostředkem. V této souvislosti 
n inku na kolečkových lyžích se objevila řada  nových pro- vznikající nová problematika však vyžaduje průběžného 
blémů trenérského, zdravotního a technického rázu. Bude řešení.  MUDr. VRATISLAV DANĚK, CSc.

K technice skandinávských běžců
Výborné výsledky běžců na lyžích SSSR, NDR a dalších Konfrontace vyzněla příznivěji pro Nory a tak byli nej- 

neseverských zemí v posledních letech vyvolaly ve skaň- lepší Švédové v rolích žáků. Bylo konstatováno, že úro- 
dinávských zemích celou řadu opatření,  k te rá  mají přispět ven techniky Norů je vyšší a celkově efektivnější, což je 
k navrácení běžecké nadvlády těmto tradičním zemím. výsledek větší pozornosti, k terou technice věnují jak

..  , . . . .  „ 5 . , . T - , ~ . u mládeže, tak u elitních běžců. Švédové byli kritizováni,V dubnu 1975 svolali napr. švédové a Norove spolecne „ ¿. , , . „ , .. . ’ . ,. . , -
. . „ . t  v . « * - = -i • j  ze se snaží mnoho nedostatku zakryt tzv. individuálnímsoustředěni reprezentačních  bezcu a treneru  s cílem sied- . . .  . , ., T1 . ..... , , c 7 T„_  1 . , ... , ., 1. , poietim techniky. Uvadeii přiklad S. Jernberga, který senotit názory a zlepšit techniku běhu na lyžích neilepsich f  J, . . . ’ ~, , 1 . t u  - , , . J . technicky výrazné zlepšil uz íako bezec světově třídy,bezcu obou zemi. Hlavním odborníkem byl norský trener  . 1 _ 1 ť 1

L. Skjemstad, dále K. Kvello, O. Jensen, I. Carlsen, A. Ján- U mládeže vidí jako rozhodující dát jí dostatečně jasný 
sson a j model správné techniky. Velmi zajímavý je požadavek p ro 

dloužení závodních tra tí  mládeže proto, aby jezdila 

^̂  ^  vhodn^Jší^^ ^zafixo^

8



Velmi silně je kritizována technika švédských běžkyň, 
i l l l fck  ' 'xluBk Především v tom, že mají velký rozsah pohybů těžiště jak

¿2Ílllif  ̂ $ l | | ^  Skluz na v^ oc n̂ ® napjaté  (postavené) stojné noze před-

fP T  ' W S  * Zdůrazňován byl plynulý rytmus pohybů a bylo varová-
m  no před jízdou po vnitřních h ran ách  lyží ve skluzu. Jako

^ y f  V - |  jfci příklady velmi dobré techniky v tomto směru jsou uvá-
J L .  J  .... J  děni Klause, Vasiljev a Grimmer. (Obr. 7)

gm gm > Pozornost byla věnována i postojům při sjíždění. Na
■:\ osmém obrázku je předváděn střední a nízký sjezdový

. 3^ postoj, Wassberg v odpočinkovém postoji a dále naprosto

1||E J j | Í  Na závěr byly vytknuty rozdíly mezi srovnávanými Nory

' P '  > Jgf — Norové jezdí dokonalejší technikou — mají více
* * s . ' : předkloněn trup, delší skluz, odraz směřuje více vpřed

H  * ‘‘T***- m  a nepokrčují paže,
W W ¿já #  5. S — Švédové chybují příliš vzpřímenou polohou trupu, ve

Obrázek 4 skluzu vytlačují koleno oporové nohy vpřed, nedokončují
odraz, celkově „sedí“ a pokrčují paže.

týkáno, že jezdí s příliš napřímeným trupem, což^jim  ^   ̂ ^  ^

l ^ l  ««$$■ • • •• l  ^  ^

Obrázek 5 ^  ^  4
|  1  I  j f t  w

liš „sedí“, výsledkem je krátký skluz a další chyby. __ , &
(Obr. 3) ^ 4  i  ~ * * ^ i  T a

Ještě názornější je srovnání Skjemstada a Halvarsona. Obrázek 7
Horní obrázky ukazují velmi dynamické pojetí běhu s vy
užitím skluzu, dolní běh v „nízkém postoji s nesprávnou Celkově lze říci, že snaha zdokonalovat techniku běhu 
polohou nad oporovou nohou ve skluzu. Podobně byli u nejlepších je správná a pro nás jistě příkladná. Je tře- 
srovnáváni Magnusson a Myrmo. (Obr. 4) ba vyzdvihnout názor, že zdokonalování techniky začíná

v období bez sněhu. Na druhé straně není možno se vše- 
Obrázek 6 a 8 mi názory zcela souhlasit . Překvapivá je někdy i nízká

úroveň argumentace.
, „ 4 Rádi bychom, aby uvedené příklady i celkový přístup

■ # i  ~ ,swÉ§' vyvolaly u našich trenérů  i běžců rozhodnutí věnovat
¿*0* technice běhu u mládeže i vrcholových běžců trvale více

> ' J- POTMĚŠIL a L. HUSTÁKOVÁ

— ...~mL. m m  t m  V

Jg g g ^ e  Ke kriteriím výběru
* ?  do lyžařských TSM

V každé oblasti společenské činnosti se vyskytuje mno- 
ho talentovaných jedinců. Bohužel ne všichni bývají včas 

\  W  pro činnost, pro kterou mají předpoklady, objeveni, pod-
chyceni a dále odborně vedeni. Hledat a rozvíjet talenty

....̂ 7  ve všech oborech lidské činnosti, neboť mimo jiné přiná-

'b ě  t ' \  \ h d j-j - kt
SlPily w v ' nelze realizovat jednorázově, je třeba provádět jej na ně-

> kolika úrovních a pokud možno z co nejširší populace.

>*.í ' ^   ̂ ce ú nichž lze předpokládat-v budoucnu vysoké sportovní



výkony. Není tedy rozhodující pouze momentální úroveň 1. pohovor s rodiči (vysvětlení cílů sportovního trénin-
výkonnosti napřík lad  v žákovském věku, jestliže nás za- ku, jeho obsah a rozsah, z něj vyplývající požadavky
jímá především dosažení špičkového výkonu v kategorii na časové zatížení závodníků, na m ateriá ln í zajištění, 
dospělých. Při výběru je nutné studium výkonnosti z nej- na spolupráci s rodiči apod.j, 
různějších aspektů — biologických, psychologických, pe- 0 , . , .  ̂ „ . , ,  _ „ ,
dagogických, sociálních a dalších. Nezbytnou podmínkou ' P01yňove testy obecne a speciální tělesne připravenosti,
je rovněž vycházet z dokonalé a podrobné charak teris t iky  3. testování nebo posouzení technické úrovně na sněhu,
té které  lyžařské disciplíny, na základě k teré  jsme potom posouzení výkonnosti na základě VŽZ, př ípadně jiných
schopni přesně vytypovat požadavky, k teré  jsou na jedin- podkladů,
ce při výběru kladeny. „ ..............

4. lékařské vyšetřeni (základní lékařská  prohlídka, po-
V našem časopise v čísle 8. loňského roku jsme č tenáře  souzení stavu tělesného rozvoje a předpokladů dalšího

seznámili v článku ,,TSM v lyžování zaha ju jí“ s proble- vývoje),
matikou činnosti TSM v lyžování. V té době jsme zpraco- c - -  ̂ J ,
vávali k ri téria  pro výběr právě z těch hledisek, k te rá  jsme ' f  l . í..eni u n ^c^11 piedpoklajiy z hlediska
v článku uváděli. Do výběrového řízení jsme zahrnuli ne- c rh n n n n u  aria nf!Fpiny ^  predpo lad možného vývoje, 
jen momentální úroveň výkonnosti vyjádřenou umístěním c ap ace apoc.),
ve VŽZ nebo na přeborech ČSR, př ípadně ČSSR, ale i ně- 6. psychologické vyšetřen í (typ nervové činnosti, senzo- 
které  další důležité  aspekty, jako věk (také ve vztahu motorické schopnosti, intelekt, volní vlastnosti,  odva
lí výkonnosti), a úroveň obecné a speciální připravenosti ha, motivace pro lyžování apod.),
zjišťovaná bateriemi testů na základě jejichž výsledků se 7 ___. ,__. , , , , . , . „ 0 , , , ,
snažíme ve spolupráci s trenérem  vytypovat předpoklady ' , - . , J?1 ' e h° S'°L  10,C1CU’~ s. í0 P°dminky
pro další výkonnostní růst. Nedílnou součástí výběrového tj , s love po mm \y, ínancni možnosti, vzda-
íč . ú ,  .. . , , .. -i -i, f i  i j  lenosti mezi domovem, školou, místem trén inku  anod 1n z e m  musí byt také posouzeni morálního profilu budou- ’ ’ 1 c  apuu.j .
čího vrcholového sportovce, jeho zdravotní stav, postoj Je pochopitelné, že uvádíme ideální model, kterému se
rodičů, jeho hodnocení ve škole nebo na učiliš ti apod. však musíme snažit co nejdříve přiblížit, chceme-li do-

, , ,, sáhnout ve výběru ta lentované mládeže v lyžování dob-
Obecna kri teria  pro zařazeni do TSM vypracoval odbor r ýcb výsledků 

sportovně ta lentované mládeže ČÚV ČSTV, který činnost
TSM ve všech sportovn ích odvětvích řídí a obdrželi je Několik vět k jednotlivým oblastem výběru z hlediska 
všichni vedoucí trenéři  TSM. V oblasti morálních kvalit disciplín.
je nezbytné, aby navrhovaní členové svými morálními v  běhu na lyžích se dom níváme, že věkové kritérium
vlastnostmi, perspektivou rozvoje sve výkonnosti, pristu- do 18 let budeme moci v odůvodněných případech a po
pem k p lném tréninkových povinnosti a správným posto- zvážení prodloužiť 0 rok p řípadng 0 dv3) vzhledem k cha-
jem k našemu socialistickému zřízeni ?kytáli záruky pro rak te ru  disCipiíny a k věku, kdy je dosahováno vrcholných
výchovu ve skutecne reprezentanty  naši vlasti. Po strance  výkonů. Výkonnostní kri téria  se pohybují v kategorii  žac-
zdravotni a funkčního stavu musí zaručovat zvládnuti tva do 30 místa na P_CsR v kategorii  dorostu mladšího
znacnych tréninkových zatezi, nezbytných v současné do- a dorostenců starších do 30. místa VŽZ ČSR dorostenky
bě pro dosažen í vrcholové výkonnosti. Se zařazením do starší do 20 místa
TSM musí souhlasit rodiče, dále škola, případně zam ěst
navatel.  Ve školním prospěchu nesmí zařazení sportovci Speciální připravenost je m ěřena podle testů  uvedených
zaostávat,  na pracovišti a v učebním poměru musí plnit v Lyžařství č. 7 loňského roku.
své základní povinnosti. Pro zaiazení do TSM je^ pochopi- Ve sjezdových disciplínách naopak budeme navrhovat
tělně zapotí ebi také souhlasu TJ, jejímž je lyzai členem. do x SM i mládež mladší nežli 10 let, pochopitelně po dů-

Pokud jde o kri téria  výběru do TSM lyžování, zpraco- k ladném zvážení a v odůvodněných případech, h ranici 18
val je výbor svazu a rovněž je mají všichni trenéři  TSM, let chceme u sjezdařů přísně dodržovat,
kteří podle nich v současné době zpracovávají návrhy na výkonnost je limitována u žáků 30. místem VŽZ ČSR,
zařazeni pro období 1 9 76-77  Tyto návrhy projednávají TR u žákyň 20 místem Dorostenci a dorostenky do 30. místa
jednotlivých odborných useku (disciplin) a po schváleni ve své kategorii v ČSR
předsednictvem svazu a odborem sportovně ta lentované
mládeže budou jednotlivá TSM uvědoměna v jakém rozsa- Speciální připravenost je měřena testy uvedenými v JTS 
hu byly jejich návrhy akceptovány. Pr ° sjezdové disciplíny, pouze na místo měření statické

rovnováhy jsme zařadili sprinty 3X30 m. Připojeny jsou 
Trenéři mohou navrhnout i něk teré  jedince, kteří v ne- j tabulky pro bodové hodnocení testů, 

kterých bodech stanovených kritéri i  neplní požadované
ukazatele a uvést zdůvodnění svého návrhu. Zařazení po- U skoku na lyžích budeme pracovat s mládeží ve stano- 
soudí úseky jednotlivých disciplín, které  budou v tomto veném věkovém intervalu, žactvo z hlediska výkonnosti
p ř í p a ’ě garantem  určitého rovnoměrného rozdělení ta- musí plnit minimálně 20. místo VZZ ČSR, dorost 15. místo,
lentované mládeže do jednotlivých TSM a budou rovněž Speciální testy zahrnují skok z místa snožmo, 15 m sprint,
řešit některé  sporné otázky, případně výjimky. přeskoky překážek, člunkový běh a prům ěrnou známku

z 10 doskoků. Podrobnosti jsou uvedeny v m ateriá lu  ,p ř i 
v las tn í  kri téria  jsou zpracována podle jednotlivých téria  výběru do TSM v lyžování a kontrolní tes ty“, který

disciplín a těžko bychom je byli schopni v podmínkách obdrželi trenéři  TSM.
našeho časopisu zveřejnit v plném rozsahu. Zahrnují zhru- , _ , , ,
ba tyto oblasti (společné pro všechny disciplíny): ° wz1av0.de. sdruženém platí z hlediska vekoveho totez

co bylo řečeno u skokanu, výkonnostní požadavky byly
1. věkové kritérium, které  je stanoveno směrnicemi ČÚV stanoveny u žactva do 25., u dorostu do 20. m ísta VŽZ

ČSTV v intervalu 10—18 let, ČSR. Testy speciáln í připravenosti obsahují běh na 50 m
2. úroveň obecné a speciální připravenosti,  posuzovaná (30 m), skok daleký z místa snožmo, přeskoky překážek,

podle testů zvlášť pro obecnou a speciální složku, běh na dráze, desetiskok, jernbergy a běh v terénu. Po-
, . , „ , ~ drobnosti rovněž ve výše uvedeném materiálu.

3. výkonnostní Jm ie r iu m , vyjadrene umístěním ve^ VZZ, jak jSme již uvedli, mají svou důležitost testy obecné
na P-CSR, případně P-CSSR, k tere  nabýva důležitosti tě lesné připravenosti,  k teré  jsou jednotné pro TSM ve
zejmena v kategorii dorostu, všech sportovních odvětvích. Byly zpracovány vědecko-

4. posouzení předpokladů dalšího výkonnostního růstu, metodickou radou ČÚV ČSTV a obsahuj í běh na 50 m, hod
kde budou mít na základě výsledků z testů obecných plným míčem, skok daleký ẑ  místa, hloubku předklonu,
i speciálních rozhodující slovo trenéři  TSM a trenérské  shyby, sed-leh^ opakovaně a běh po dobu 12 minut. Jejich
rady jednotlivých disciplín výboru Svazu lyžování ČÚV úkolem je udělat si představu o úrovni základn ích pohy-
čSTV bových vlastností jedince (rychlosti,  síle, obratnosti a vy

trvalosti),  k teré  jsou nezbytným předpokladem pro roz-
Celý mechanismus přijímacího řízení do TSM se v sou- voj speciálních vlastností potřebných v jednotlivých lyžař- 

časné době zpracovává, včetně potřebných podkladů v po- ských disciplínách.
době jednotného dotazníku pro žadatele apod. Pro ilustra- Domníváme se, že oblast výběru ta lentů je v současné 
ci nebude na škodu když si uvedeme, jak mají výběrové době plným právem v popředí zájmu lyžařských trenérů
řízení zpracované sjezdaři ve svém jednotném tréninko- a lze si jen přát, aby výběr byl prováděn stále kvalitněji
vém systému, které  se snažíme uplatňovat i v podmínkách a s větší péčí nežli doposud.
výběru do TSM. JA.N MARŠÍK, metodik

10



K vlivům lyžování na zdraví člověka
S rozvojem civilizace se veškeré obory lidské činnosti aparátu , zvláště pátere  (postavení, rozvíjení, pohyblivost),

neustále rozšiřují,  zdokonalují a specializují. Člověk Jedinci s dobře vyvinutými a správně fungujícími svaly
„ . u v. mají pá ter  odolnější vůči námaze a úrazům. Je třeba  všakpřes tává byt schopen obsáhnout více oboru, at íiz těch- „ . , ,ť  ť 1 v posilovaní páteřního svalstva rozlisovat zatez: jednora-

nických, vědeckých, ku ltu rn ích  aj. zové občasné namáhavé cvičení je nadměrnou zátěží pro
netrénované svalstvo i pro páteř a může spíše uškodit,

Podobny vývoj prodělává i sportovní činnost člověka. rozhodně však nemM e ťr0 ovšem ani vrťcholné spor:
Drive byl c ovek schopen obsáhnout radu  sportovních dis- tovní výkon nem0žem£ pokládat za činnost,  k te rá  by
cíplin, mohl soutěžit ve dvou i více druzích sportu. Kazde náteři DrosDÍvala
sportovní odvětví se stává v poslední době mnohem ná- 1
ročnější,  vyžaduje hlavně v závodní formě plné záměře- Chtěla bych se také zmínit o působení tělesného pohybu 
ní. Tato skutečnost z hlediska fyziologie pohybu a pro- na kardiovaskulární aparát . V současné přetechnizované
spěšnosti sportování pro lidský organismus se nejeví době, v době psychicky náročného způsobu života dochá-
n ik terak  prospěšnou. Dochází k určitému jednostranném u zí k závratnému vzestupu onemocnění kardiovaskulárního
zatěžování organismu, k nefyziologickému stupňování tré- aparátu. CSSR je na čtvrtém místě na světě ve výskytu
ninkových dávek za účelem zvyšování výkonů v tom kte- srdečních infarktů. Číslo 47 % úmrtí na onemocnění srdce
rém odvětví. Trénink je sice zaměřen na komplexní posi- a cév ze všech úmrtí v roce 1971 je otřesné a tendence
lování většiny orgánů, ať již pohybových, oběhových, dý- je stále stoupající.  Je již dokázáno, že jedním ze způsobů
chacích, skeletu, centráln ího nervového systému, existují prevence těchto onemocnění je tělesný pohyb, proto je
sice doplňkové sporty, ale hlavní úsilí je zaměřeno na podstatným úkolem nás všech, kteří se jakkoliv tělesným
závodní disciplínu. Výsledkem často bývá, i když to vět- pohybem zabýváme, působit na co nejširší masy zvláště
šina sportovců, trenérů  i sportovních lékařů  nepřipouští,  městského obyvatelstva k získání jejich zájmu o tělesná
nerovnom ěrné zatěžování a vývoj určitých orgánů, sválo- cvičení a jakýkoliv pohyb, zvláště běh a chůzi a běh na
vých skupin apod. Dochází dokonce někdy až k následné- lyžích. Podle vědeckých průzkumů nezáleží ani tak  na
mu poškození určitých part i í  organismu z přetížení (ne- vlastní léčbě kardiovaskulá rních  nemocí jako právě na
rovnoměrný vývoj svalstva končetin  u tenistů, poškození důsledném dodržování pravidelného tělesného pohybu,
páteře  u tenistů, sjezdařů, vzpěračů atd.) . zvláště pak vytrvalostního běhu a úpravě životosprávy.

Tento problém se vyskytuje i v lyžování. Dřívější lyžař _ sledování populace je prokázáno podle určitých kri- 
mohl se svou lyžařskou výzbrojí podnikat výlety, jezdit térií, že nejméně ohroženi infarktem myokardu (i. m) jsou
s kopce, chodit do kopce, běhat a dokonce skákat. Vývoj jedinci dostatečně ^tělesně zatěžovaní, rekru tu jíc í  se ẑ  řad
lyžování však pokročil velmi daleko, úzká specializace bývalých sportovců, stále pravidelně trénujících a všecfi,
lyžařských disciplín měla za výsledek vývoj výzbroje, kdy kteří se věnují tělesnému pohybu jakkoliv jinak. Dosud
tato výzbroj omezuje pohyby lyžaře po rovině, do kopce schází objektivní kri téria  o rozsahu tělesného výkonu, kte-
i s kopce — lyžař sjezdař, běžec, skokan. r ý ma proti i. m. jistý ochranný význam. Při rehabilitaci po

■ i. m. se prokazuje, že nejtrvalejší a nejvyšší efekt má každo-
Pohyb lyžaře při sjezdových disciplínách je v podstatě denní zátěž tréninkového charakteru , vedená občas až k ma-

pohybem umělým. Techniku sjezdových disciplín si musí ximu tepové frekvence (v příslušných věkových skupinách),
lyžař osvojovat poměrně dlouhodobým nácvikem a trénin- jako prevence i. m. se p ředpokládá jako ochranný efekt
kem. Jednotlivé prvky sjezdové techniky je nutno ne ustáj jednohodinový trénink denně s 1—2 dny odpočinku týdně
le zdokonalovat, což má za následek zatěžování přibližně s dosažením tepové frekvence do 150—160 tepů/min. a do
stejných partií pohybového aparátu . Je zvláště nam áhána vydatného zapocení. Je pochopitelné, že při rozvrhu zátěže
a zatěžována páteř, při jejímž opakovaném přetěžování tělesným pohybem přihlíží se na zdravotní stav a věk a
může docházet zpočátku k poruchám funkčním, tzv. funkč- individualizuje se zátěž. V doporučených sportech figu-
ním blokům, posléze až k organickému poškození po- ruje běh na lyžích v podstatě ve všech věkových katego-
ruchám  postavení a s t ruk tury  meziobratlových plotének. riích jp 0Uze s tarš í 60 let již jen lyžařská turistika).
Je pochopitelné, že větší procěnto výskytu těchto poruch Ostatní doporučené sporty jako rehabili tace kardiovasku-
se projeví u méně trénovaných jedinců při neodpovídající íárních onemocnění jsou: odbíjená, tenis, stolní tenis, ko-
zátěži anebo u vrcholových závodníků (přetížení nad- paná, košíková, plavání, u mladších i lehká atletika,
měrné).

Běh na lyžích má velký význam pro lidský organismus
Možnost vzniku poškození meziobratlových plotének z hlediska mnoha faktorů. Z fyziologického hlediska je

s následnými klinickými projevy (zde jen bolesti v zádech i0 posílení svalových skupin celého pohybového aparátu,
podle lokalizace poškozené oblasti páteře  nejvíce trpí kdy zejména příznivý je rozvoj svalových skupin povrcho-
u lyžařů oblast páteře  bederní — bolesti v končetinách, vého i hlubokého zádového svalstva i svalstva břišního,
na trupu, až svíravé bolesti na prsou při postižení krční jejichž dobrý tonus udržuje správné držení a správnou
a horní hrudní páteře, postatné omezení hybnosti páteře  funkci páteře  a zamezuje možnosti častějšího vzniku vý-
i končetin  v akutním stadiu),  je samozřejmě závislá na hřezu meziobratlových plotének. Dále rozvoj kardiovas-
výkonnosti lyžaře, jeho připravenosti,  celoročním trénin- kulárního aparátu , zvyšování výkonnosti a adaptibility na
ku, velmi závislá na věku lyžaře. Dále záleží na způsobu zátěže, rovněž tak  ventilačního apará tu  (oxidační procesy,
jízdy (dosaženého stupně technické vyspělosti),  terénu, nezbytné pro pohybovou činnost buď v jejím průběhu nebo
důležitou roli může sehrá t  rozcvičení před sjezdem, pro- ag v p 0bě zotavení jsou podnětem k vzestupu venti lačních
krvení a prohřá tí  svalstva (po vychladnutí na vlecích ne- a respiračních funkcí), zvýšeným nárokem svalových par-
sjíždět hned — až po zahřá t í  krátkým rozcvičením). Čím tií na přívod živin a kyslíku při činnosti mobilizace střá-
je lyžař lépe připraven, jak dlouhodobě, tak krátkodobě daných tukových rezerv zvýšeným metabolismem.
— momentálně, tím menší je procento poškození jedno- ..............  „
tlivých orgánů. Tato otázka se ostatně týká obecné pre- Z hlediska psychologického uplatněni v suokem  uimci 
vence ve všech druzích sportu. Avšak může dojít ke vzni- duševní hygieny komplexně působeni jako prevence
ku diskopathií i v případech, kdy uvedené podmínky jsou civilizačních chorob v rámci komplexního působeni teles-
dodrženy, ale páteř je nam áhána právě jednostranností ného pohybu — tělesný pohyb nejen jako pi ojev zc i a-
jedné disciplíny, kdy trén inku  jedné disciplíny je věno- vého člověka, ale i podmínka udrženi telesneho zdiavi.
váno maximum času — zimní období u lyžařů závodníků Z hlediska sportovního rozvoj pohybových vlastností 
i sportovních lyžařů. V těchto případech jako prevence zejména vytrvalosti, obratnosti , rychlosti a síly. 
poškození páteře  i jako doplňkový sport se nabízí běh na Závěrem tedy lze říci, že by každý lyžař měl mít ve své 
lyžích. výbavě nejen výzbroj sjezdovou, ale i běžeckou a že by

K významnému poškozování pohybového apará tu  (ale běh na lyžích měl zařadit pravidelně do tiéninku. Každý
i ostatních orgánů lidského organismu) dochází v důsled- cvičitel lyžování by mel spolehlivé ovládat výuku m n i
ku postupného omezování lokomoce v pracovním procesu na lyžích a pravidelné do výcvikového programu zma-
(dopravou do zaměstnání, aútomatizací pracovních pro- zovat beh na lyžích a nabadat v okruhu svého puso k u  i

cesů narůs tá  procento tě lesně ochablých lidí). V důsled- k rozšiřování teto discipliny. _
ku toho narůs tá  prevalence onemocnění lokomočního MUDr. DANA SKOPKOVA

11



JABLONEČTÍ PO ROCE ČINNOSTÍ
První krůčky střediska vrcholového sportu mládeže na severu Cech

Téměř rok činnosti má za sebon lyžařské středisko vrcholového sportu mlá- získá dosud nepublikovaný zahranič-
deže v Jablonci nad Nisou. Je odloučeným pracovištěm střediska vrcholového n * materiál s aktuáln í sportovní a

. fri7 ňc-Tv . , . i . o metodickou problematikou, zpracujesportu UV ČSTV Vrchlabí a stara se o výchovu talentovaných Iyzaru-bezcu v- Jť J J J a předa jej k širšímu uplatněni, bude
a sjezdařů. Výsledky letošní sezóny byly velmi dobré a naznačily, že při dal- publikovat v odborném měsíčníku
ším vylepšení materiálových a tréninkových podmínek lze počítat s maximál- Lyžařství, pro vnitřní potřebu p ř ip rá 
ním efektem ví metodické dopisy s těmito tématy:

„Důvody zafixování růstu sportovní
SPORTOVCI ZE CTYR KRAJŮ péče o sportovce naprosto  neuspoko- výkonnosti u ch lapců“, „Mazání bě-

jivá. Vždyť ani na jednom z trénin- žeckých lyží“, „Nedostatky ve spor-
V úvodní etapě existence SVS-M v kových soustředění nebyl přítomen tovní přípravě a jejich příč iny“, „Roz- 

Jablonci n. N. se podařilo soustředit lékař, zdravotní středisko sportovní- b0r faktorů, k teré  podnítily výkon- 
95 procent vytypovaných sportovců, ho lékařství na Střelnici pak svou ka- nostní vzestup čs. sjezdového lyžo- 
jsou zde lyžaři ze čtyř krajů Čech a pacitou zdaleka nestačí.  To je jen ně- ván í“.
Moravy. Je zajímavé, že o zařazení kolik nejzákladnějších  poznatků z
neprojevila zájem malá část sp o r to v - . prvního roku činnosti, který potvrdil RESIT DŘÍVE?
ců ze Strakonicka, ačkoliv by zde jinak progresivní vzestup výkonnosti.
měli ty nejlepší podmínky dalšího T , , . x.x „ , _ , . - „„
růstu. Členové s třediska s tartu j í  za PROTI TEORII PRŮMĚRNOSTI „ !e ¿este .mnolJ?
sve materské  tělovýchovně jednoty. ._ . . . „ . . _____

Při důsledném postupu při dodržo- Střediska vrcholového sportu mlá- L1 0 3Y y P1  ̂ í ’,c . , •* ’. . J. */. ť  5 , sam ostatné vyvarovny a jídelna pro
van, směrnic o činnosti vrcholových deze ,sou jeste stale v našem spor u , un; íst6ní daiš lch členů do
středisek  mládeže se d a n  řešit , tak novým pojmem, sbírají  zkušenosti, jednotlivých škol, definitivní zabez-
zavazne problémy, jakými se v počat- tvoři, hledali,  dopouštějí se pochopi- 1 - . i . - . ’ .. . . . .  , / ’ J. J  . ť . . . , J . , i  ’ - , \ x .í . ,  ť „ pečeni ubytovaní sportovců, další vy-
cich jevily ubytovaní a stravovaní. te lne i chyb. Jablonečtí jdou na vec f  J„  , ‘ , * - , . , «. , , 1 r „ .. baveni střediska nezbytným zařízenímDo konce letošního roku budou vsích- se svou známou fundovanosti a ne- „ , . . ’ ~ . - p í,. , . . . . .  . . . . . . . . .  a pomůckami, zabezpečeni výstavby
ni sportovci s třediska centralizovaní smírnou energii. Jejich cílem je pre- t r á ; inknuřhn U fa l tnvéhn  nkruhn nro
v nových ubytovnách v Břízkách. konat teorii průměrnosti,  do dvou let reninkoveho asfaltového okruhu pro
„ J , . . .  . ,. 1« ,. , , kolečkové lyže, výkonných strojů pro
Z celkového poctu padesáti lyzaru od zahájeni činnosti s třediska pak . - . i v  W h  t a ť  á t i
jsou všichni s výjimkou dvou přípa- chtějí vychovat sportovce mezinárod- zimni u P|avu Yzais  y 13 1 a "c ‘
dů velmi dobře prospěchově hodno- ní úrovně. K tomu samozřejmě přijí- Sotva skončila letošní mimořádně 
cení. Zkušenosti však ukazují , že v mají řadu  opatření pro další rozvoj dlouhá a příznivá zimní sezóna, zača-
dalším období je třeba individuálně odborného růs tu  trenérů  a vychová- la příprava na sezónu příští. Její sou-
rozšířit počet refundovaných doučo- telů, vybavení střediska, atd. částí jsou i plánované výcvikové tá-
vacích hodin. Ve svých osobních plánech činnosti bory. V Tálech v Nízkých Tatrách bu-

Přestože se úspěšně rozvíjí spolu- mají trenéři  mj. za úkol dokončit stu- de příprava zaměřena na rozvoj obec-
práce s vědeckým týmem pracoviště dium trenérské  školy FTVS, postgra- né vytrvalosti a celkové odolnosti or-
FTVS, je situace na úseku lékařské duální studium FTVS, každý z nich ganismu. N enahradite lné se ukazuje

Lylinrske gymnázia Mešit komplexně
V Lyžařství č. 1/76 v článku K. Eidlpesa „Rok života lyžiarskeho gymnázia“ ničí), zriadené a dobré prosperujeme 

dozvedá sa naša lyžiarska veřejnost o prvých skúsenostiach z výchovy talen- TSM Vysoké Tatry, VSM a VS pri CH
tovanej mládeže. Zásluhou obětavých funkcionárov a členov TJ Start Kežma- Stíbské Pleso s dostatočným (íelatív 

1 J ' ne k mym strediskam) poctom 8 tre-
rok bol vybudovaný krásny a účelný areál s hotelom, ktorého časť slúži ako nerov z povolania i dobrovolných.

internát, dnes už dvom lyžiarskym triedam gymnázia POH. V článku sa hod- Zaradéním klasikov do lyžiarskej 
notí táto priekopnícka činnost a výsledky dosiahnuté za jeden rok ako uspo- triedy dosiahol by sa kvalitný výběr 
kojivé a z nadhodenej problematiky vidieť, že v tomto prvom pokuse je viac žiakov-pretekárov splňujúcich pod-
nedoriešených problémov, ktoré nedovotujú rozvinut' činnost' lyžiarskeho gym- mienky prijatia  podlá vyhlášky MS

. . .  . , . . « . , SSR č. 8921/74-II/1, zvýšila by sa špor-nazia tak, ako to nova koncepcia vykonnostneho a vrcholového sportu před- . . 1 „ j - i ^’ ť  j  ť ť tova i studijná úroveň. Rozdielnost
pokládá. zamerania  tréningu nemóže byt pre-

Chcel by som preto ako trén e r  z nica), 2 klasické (Tatranská Lomní- kážkou, jiretože by sa pracovalo s
povolania, lyžiarsky funkcionář i ako ca a Smokovec) a 5 lyžiarskych tr ied družstvami a zdravá sútaživost medzi
rodič poukázat na niektoré  aspekty, klasických v Štrbe. Tieto s trediská  a nimi by přispěla k vyšším výkonom.
ktoré by mohli tomuto započatému ešte ďalšie školy (Ždiar, Poprad, Trom zaradeným klasikom do prvé-
dielu pomoct. Spišská N. Ves apod.) sú dostatočnou h° ročm ka tu nevěnovali mimoriad-

V prvom radě je potřebné, aby gym- základnou pre kvalitný výběr žiakov- nu starostlivost.  Ich špeciálnu a čias-
názium bolo lyžiarske a nielen zjaz- pretekárov pre lyžiarske triedy gym- točné i kondiční! přípravu i materiál-
dové. Kežmarok svojou lyžiarskou tra- názia. ne vybavenie zabezpečovalo TSM Vy-
díciou, geografickým položením, vy- Rozšírenie o klasické lyžovanie si soké Tatry. Z nich dvaja dosiahli po
budovaným zariadením a lyžiarskými vyžadujú dosiahnuté výsledky přete- predné umiestenie v celoštátnom reb-
zariadeniami ve Vysokých Tatrách má károv podtatranskej oblasti, vybudo- říčku, třetí  žiak v důsledku vlastné-
pre to všetky předpoklady. V jeho váné a stále udržiavané športové za- ko neuspokojenia predstáv prestúpil
spádovej oblasti je zriadených 5 zjaz- riadenia vo Vysokých Tatrách (bežec- na ir*n školu.
dových školských športových stredísk ké tratě, skokanské mostíky s hmo- Druhým vážným momentom je in- 
pri ZDS (Kežmarok, Tatranská Lomní- tou pře tréningy v lete P-10 a 29 vo ternát, ktorý je umiestený v hoteli a
ca a Smokovec, S tará Eubovňa, Gel- Svite a P-33 a 55 m v Tatranskej Lom- nie sú tu  zabezpečené všetky pod-

12



již tradiční v o iáck é  soustředění na 1VT • r  -v • "1 v  v l  r  l
Otavě, novinkou by měl být výcviko- i r i V l T l í l l , l  T l i l  l l P 7 k
vý tábor na Božím Daru, spojený s -L 1  ▼ A T l C l T  T  l l C T  T T I I / A T V c T T y T T
přípravou na kolečkových lyžích na 
asfaltových d rah ách  našich  sousedů

gram ů po '̂ í"^se d ̂ ^ o  1 itickéliq "" vz^dě^
lávání, do socialistické péče převez- r7 „ „ n j  . I n n , . , . „ . . . . .  „ . . . . .  , JC + ,
mou přístroje, zařízení a další věci VPravo Ernst Pode^ a  ( s P°rt NDR) gratuluje Pavlu Vitousovi (Mlada jronta)
provozního charak teru , uspořádají be- k vítězství v mezinárodním běhu novinám
sedy, pomohou při organizování n á 
borových závodů a dalších akcí, zís
kávajících mládež pro sportovní Čin- Stalo se již pěknou tradicí, že lyžař- tóra Zdeněk Hoření. Závodu se zúčastni-  
nost stanou se dobrovolnými dárci ská sekce Klubu českých sportovních li žurnalisté z NDR, Švýcarska a ČSSR.
krve na svých pracovištích se zapojí novinářů ve spolupráci s organizačním Absolutním vítězem se stal Pavel Vi- 
do kolektivů soutěžících O titul BSP výborem Tatranského poháru pořádá na touš (Mladá fronta) časem 24:01,02 před
Sjezdaři budou pokračovat na Úpra- Štrbském Plese mezinárodní závod novi- Ernstem Podeswou (Sport NDR) 24:06,05
vách svahů na Špičáku a Dobré Vo- nářů v běhu na 5 km. Také letošní již 7. — oba startovali v kategorii  do 40 roků.
gg  a jcj ročník se konal pod záštitou podnikové- V kategorii nejmladších do 30 roků byl

ho ředitele nár. podniku Sport Otakara první Anton Zerer (Pravda Bratislava)
Jsou to desítky položek, desítky čí- Kladníekai který přijel na Štrbské Pleso, 25:12,33, do 50 roků Jozef Kšiňan (Směna

se lj nd Pí vní pohled sice ohi omí, ale at,y zhlédl tento zajímavý závod a ode- Bratislava) 34:04,84 a v kategorii  star-
n e teknou  mnoho. Jablonečtí lyžaí i vzdal nej lepším v jednotlivých katego- ších 50 roků zvítězil  Karel Novák (foto
však svými činy dokazují, že nikdy ťiích oblíbené běžky Falunky a Sprintky. ČSTV) v čase 29:29,72. Mimo soutěž do-
nezůstali jen u slov a pioklamací. Velkým bojům přihlížel  i předseda Sva- sáhl nej lepšího času zpravodaj curyšské-

-jk- zu českých novinářů zástupce šéfredak- ho Sportu Erwin Kobelt 22:55,21. -tr-

mienky pre š ta tú t  školského interná- lyžovania (běhy, preteky združené a (7 z lyžiarskej triedy ZDŠ ŠtrbaJ. Len
tu. Hotelová prevádzka a požiadavky skoky) přesunulo sa po MS 1970 do dvaja-traja z nich majú záujem o štít
ná náročné štúdium a tréning sú taž- oblasti Vysokých Tatier a Liptova, ako ,. _ , . n ^  . . > , ..
ko zlučiteřné, aj keď sa pre tento to ukazuji , výsledky a výkonnostně dlum v BanskeJ Ostatní daju
účel urobili pa tř ičné  opatrenie. Pre rebríčky pretekárov v slovenskom i přednost štúdiu na iných odborných
budúci školský rok 1976—77 už pře celoštátnom meradle. Výkonnostmi školách, kde nebudu moct úspěšně po
tři  triedy bolo by potřebné zriadiť z úroveň Banskej Bystrice reprezentuje  kračovať v športovej přípravě a je ne
celého hotela internát, p r ípadnú vol'- AS Dukla, k torá  podl'a štatistických , „ _ , „ . ,
nú kapacitu  využit dočasné ako in- údajov má prevažnú část špeciálnej lezpecens vo, ze za s azenyc poc
te rn á t  pre  VSM a VS ČH Štrbské Pie- př ípravy mimo miesta bydliska. Sko- mienok a uplatnenia  dosahu vyhlášky
so alel'o SÚV ČSZTV, a tak  odstránit kanské mostíky v Banskej Bystrici sú MŠ o uvolňovaní žiakov p re tekársku
viaceré negativné javy, ktoré  vzniká- v rekonštrukcii a nie sú zaradené do činnost po štvorročnej starostlivosti
jú. Zriadením športového in ternátu  investičného plánu 6. páťročnice. ,
mládeže pomohlo by sa skoncentrovať V tejto oblasti je nízký stav klasic- v zane a û '
a skvalitniť tréningový proces SVŠM kých lyžiarskych stredísk, nedostatok Úplné možno súhlasiť so záverom
s nadváznosťou na lyžiarske gymná- aktívnych TJ a trénerskych  kádrov a .... . _ , , _ ,
zium v podtatranskej oblasti . š tandardných  běžeckých tratí .  Podlá autora  c lanku> ze e sme sa uz c 0

„. štatistiky a informačnej správy VLZ čohosi pustili, třeba to dotiahnuť až

tekárov na školách II. cyklu od Kež- ^ n o h o  ĎrlaznfveJšla situácla ' n ě  V ^  ' fmarku až d o  LiDtovský Hrádok s d o s o - omnoho pnaznive js ia  situacia p ie  dal, aby zodpovědně riadiace organy
™a r K a a , p t . p zjazdové lyžovanie vo výbere žiakov ’ ^  . ,  „ . . . 7
buje TSM a VSM tazkosti v trenmgo- Jg§s pri zyDĎ Banská B trica> Brus_ posudili tuto novu formu studia a
vom procese i v uvolňovaní ziakov nQj BystereC) Tisov.ec, Martin, Ružom- sportu komplexně a zo všetkých stráň,
na sutaze a . berok) i v športových objektoch (ume- ktoré zriadenie gymnázia ovplyvňujú

Prudký rozvoj lyziurskGho sportu lý svuh 3. lyziuiskG středisku Donovu- q gý nu ňom zuintGrosovuné uby su
za posledně roky vplyvom zvýšenej ly, Tále, Králíky, Špania dolina) a racionálno a pfektívne vvužívať
životnej úrovně, rozvojom techniky a váčší záujem funkcionárov a tréne- mohli racionálně a ele y
vybudovaných zariadení vyžaduje včas rov zjazdového lyžovania v ČH a AS spoločenské prostriedky a splnit cie-
zachytiť záujem. Preto možno uv ítat Dukla Banská Bystrica. le a úlohy vytýčené pre ČSZTV našou
iniciativu Banskej Bystrice o zriade- Podlá předběžného prieskumu žia- spoločnosťou. 
nie lyžiarskeho gymnázia so zame- kov — výkonných pretekárov^ v kla-
ran ím na klasické lyžovanie. Napriek sickom lyžovaní 8.—9. roč. ZDŠ v spá- .  HANUŠ
tomu sa zdá, že táto snaha nie je mo- dověj oblasti Kežmarku uchádza sa o H
m entálně únosná. Tažisko klasického středoškolské štúdium asi 20 žiakov tréner TSM Vysoké Tatry

13



Krajskými konferencemi vyvrcholila volební kampaň
Předsednictvo výboru svazu lyžování CÜV ČSTV zhodno- rencí o volných sobotách. Výrobní proces nebyl narušen,

tilo celou volební kampaň v českých zemích a konstato- jednání probíhala beze spěchu a za velmi dobré účasti de-
valo, že příprava schůzí a konferencí na všech stupních legátů. Funkcionářský aktiv byl vcelku omlazen. Pro šestý
byla velmi cobrá. Nutno připomenout, že tentokrát mohlo pětiletý plán byla na úseku masového rozvoje lyžování
být toto hodnocení provedeno zcela objektivně, členové přijata řada vynikajících usnesení a závazků. Budeme po-
předsednictva i pléna se totiž zúčastnili 34 výročních člen- stupně s nimi čtenáře Lyžařství seznamovat, aby dobrých
ských schůzí lyžařských oddílů, 37 okresních svazových příkladů mohlo být použito v dalších místech při upřes-
konferencí a ve dvoučlenných delegacích i všech kraj- ňování plánu rozvoje po XV. sjezdu KSČ. Vracíme se
ských svazových konferencí. Osvědčilo se svolání konfe- alespoň stručně k jednání krajských konferencí.

DOBŘE ZPRACOVANÝ PLÁN ROZVOJE rů. Diskuse čtrnácti účastníků se zamě- hatší  ve srovnání s ostatními kraji, ne-
V ZÁPADOČESKÉM KRAJI řila zejména na práci s mládeží,  zdra- bot kromě vlastních soutěží  a akcí se

votní zabezpečení lyžařských soutěží,  ve Východočeském kraji konala většina
Západočeši  předložili  delegátům kraj- problémy klasických disciplín i dosud vrcholových závodů CSR i ČSSR. Činov-

ské konference dobře zpracovaný plán nevyřešený problém získávání ubytova- níkům patří dík a uznání, neboť museli
rozvoje do roku 1980. Jsou si vědomi to- cích kapacit na horách. vykonat hodně organizační práce navíc,
ho, že pro rozvoj lyžování je nutno při- Při závěrečných volbách bylo zvoleno Nedostatkem je, že krajský ani okres- 
pravit podmínky. Jejich plány na úseku nové plénum krajského výboru svazu v n; svaz lyžování nejsou zvány k projed-
výstavby jsou smělé a lze si jen přát, čele s předsedou s. ing. Václavem Set- návání výstavby. Pro přebory a mistrov-
aby byly v šestém pětiletém plánu spi- nickou. Věkový průměr zvolených členů ství CsR a CsSR nebyly zajištěny medai-
něny. Jde zejména o dobudování stře- je 42 let. le, některé okresy nebyly informovány
diska Šp.čák, kde nezapomínají ani na o distribuci odznaků Lyžař CSR, chyběl
„chodníček pro sportovní lyžování.  Hod- JIHOMORAVSKY KRAJ DOPORUČUJE dříve pravidelně vydávaný svazový Zpra-
ně z plánovaných akcí bude budováno VÍCE SOUTĚŽÍ V OKRESECH vodaj. Odstraněním těchto nedostatků se
v akci Z. . . . . . .  jistě budou příslušné složky zabývat.

V Západočeském kraji je 53 lyžařských V Brně na svazové konferenci Jihomo- předsedou krajského výboru svazu lyžo-
oddílů, v nichž je organizováno 2444 čle- ravského kraje 55 delegátů s velkým zá- vaní bvi zvo ien s Vlastimil Köhler z
nů. V soutěži o čestný titul Vzorný je jmem vyslechlo  referát s. ing. Skříván- n X - u š k y
zapojena polovina oddílů — 27. Tento ti- ka o problémech i dobrých výsledcích
tul II. stupně již získal i lyžaři Slovanu jihomoravských lyžařů v uplynulém tří-
Karlovy Vary a Slavoje Masný průmysl letém funkčním období. V diskusi se ho- O TSM NA KONFERENCI
Plzeň, nositelem titulu III. stupně je 16 vořilo o podnětných návrzích pro další SEVEROČESKÉHO KRAJE
oddílů a vzorného kolektivu mládeže činnost.  Kraj by hlavně pro sjezdové
mladí lyžaři pěti oddílů. V kraji pracuje disciplíny vzhledem k docilovaných vý- Delegáti Severomoravského kraje měli  
osm okresních svazů. Tréninkové stře- sledkům v soutěžích potřeboval tréninko- konferenci  tentokrát v Přerově. Jejich
disko mládeže je v Domažlicích (trenér vé středisko mládeže.  Pro zajištění bez- jednání lze hodnotit jako jedno z nej-
s. Koubek] a od 1. září má být zřízeno pečnosti zejména v oblasti  Mikulčina lepších. Zpráva o činnosti i výhledech
TSM také v Karlových Varech (trenér s. vrchu bude nutno hledat řešení ve spo- na celé příští pět ile té  období byla na-
Novák). Na úseku závodního lyžování by- lupráci s Horskou službou. Hodně se ho- prosto konkrétní a shrnula celou prob-
ly uspořádány krajské přebory ve všech vořilo o dosavadním systému soutěží a íematiku lyžování ve všech oblastech
disciplínách a řada dalších veřejných delegáti konstatovali, že zejména pro do- činnosti . Stejně kvalitní byla i diskuse,
závodů. rošt je jich málo. Neuskutečnil se ani Pro příští období výbor svazu ještě zlep-

V diskusi vystoupilo 23 delegátů a hos- plánovaný dorostenecký přebor ČSSR ve ší organizační řízení okresních výborů
tů, kteří hovořil i k radě problémů a uka- sjezdových disciplínách. Jestliže lyžař- svazu. Kromě vydávání Zpravodaje bude
zovali cesty k dalšímu masovému rozvo- ské soutěže mají být postupovými, není svolávat pracovní aktivy podle jednotli-
ji lyžování a zvýšení výkonnostního spor- možné, aby mistrovství ČSSR a přebory vých oblastí  činnosti. I na této konferen-
tu v kraji. Předsedou byl znovu zvolen CSR byly již v únoru. Jihomoravští dele- ci část diskutujících se  zabývala problé-
osvědčený funkcionář učitel s. Věroslav gáti  doporučují více soutěží v okresech my tréninkových středisek mládeže,  po je-
Mraček z Karlových Varů. a krajích, ovšem v prodlouženém období. hož otevření nejvíce touží lyžaři z Frenš-

Předsedou krajského svazu byl zvolen tátu pod Radhoštěm. Dobrými výsledky
VE STŘEDOČESKÉM k RAII SPLNĚNÝ doc. dr- Jaroslav Bogdálek, CSc. se v kraji mohou pochlubit v politicko-
ZÄVAZEK K XV. SJEZDU KSČ výchovné práci a na úseku výstavby tě-

ZVÝSENÁ AKTIVITA lovychovnych zařízeni.
První krajská svazová konference ly- VE VÝCHODOČESKÉM KRAJI Konference zvolila 26členné plénum v

žařů se konala ve Středočeském kraji. č e l e s  předsedou s. Čpňkem Menšíkem.
Konstatovala, že závazek k XV. sjezdu Nejpočetnější lyžařský kraj v českých
KSČ — získat 1208 nositelů odznaku Ly- zemích — Východočeský — se 114 oddí- ÚSPĚŠNÁ VÝSTAVBA
žař ČSR — byl splněn. Jednání se  zúčast- ly, 6500 členy, 493 cvičitel i,  202 trenéry y  JIHOČESKÉM KRAJI
nilo 41 delegátů, kteří se zabývali prob- s 599 rozhodčími měl krajskou konferen-
lémy masového rozvoje lyžování kraje, ci v Kbelnici u Jičína. Zúčastnilo se jí V Českých Budějovicích v příjemném
který musí ve většině případů vozit ly- 47 delegátů z 51 pozvaných, kteří pozor- prostředí Kulturního domu se 3 května
žaře za sněhem mnoho desítek kilomet- ně vyslechli  zprávy o činnosti . Byla bo- konala konference jihočeských lyžařů za

účasti 38 delegátů. Potěšitelné byly vý
sledky v kvalitativním výkonnostním
růstu mladých lyžařů tohoto kraje. Zají-

K o ivisto v í t ě z e m  j a r n í c h  z á v o d ů
9 ké Budějovice a spolupráci s pionýrskou

organizací,  informace s. dr. Křešničky
Držitel bronzové olympijské medaile la první finská reprezentantka Arjia 0 zdravotním zajištování soutěží . Pouče-

v běhu na 15 km a člen vítězné finské Vesalaová. ním pro všechny byl příspěvek s. Smrže
štafety Arto Koivisto zvítězil  poslední u . . u tom, jak se jim v Písku podařilo zajis-
květnovou neděl i v třetím ročníku jarní- ?n , Vn(‘ X X u í e h X X X X X n 3 tu  vÝstavbu svahu s umělou hmotou, na
ho závodu na Grossglockneru. Konal se L ]  57 01 6T V S Š '  '(Norsko] ?-18 9_ kterém - ' P — váli již 6958 brigádnic-
na dvacet ikilometrové trati v nadmořské o Rprin VirínQknt X v v Í r  a lunAnJ kých hodin a Íehuž slovnostní otevření
v?šce 2300-2500 m o a  mokrém snéhu za J7;28Re0po 5/ ™ “ ’,  f j o f ' s s s k j  57:31 o” p f " ,ravu|1 le ,os v .
účasti  reprezentantu Finska, Itálie, Lieh- 0 Werner Vogel 57:32 10 7. Josef Vogeí Přítomný předseda KV ČSTV s. Novák 
tenštejnska, NSR, Norska, SSSR, Švýcar- (0 ba Rakousko) 57:34 20 8 Peter Zipfel kladně zhodnotil činnost krajského výbo-
ska a Rakouska. První tři místa patřila r NSR ] 57-40 05 9 Oberholzer (Švýcar- ru svazu a doporučil, aby ve výhledovém
Seveřanům. Druhý za Koivistem doběnl „i.nl 57-4? Q4 m  Genrp 7 ínfpi í m q r  i plánu se lyžaři zaměřili  na rozvoj lyžo-
po velmi pěkném závěru Nor Oddvar S (94 i  Druhá kategorie mužů (675 vání v dalších okresech kraje a to hlav-
Braa před Finem Juhou Repem. Prekva- startujících]- 1 Aícher 1 -02-49 75 2 Eb ně v klasických disciplínách, které mají
pil juniorský mistr Evropy Anatolij Iva- ner f^ba ^ SRj 2.02-5408 3 He’l d ’ fRa v Jihočeském kraji dobré podmínky,
nov, který obsadil čtvrté místo před kousl ô) 1 :03:2i i03.' ’ ’ V závěru bylo zvoleno 19ČIenné plé-
svym krajanem a vitezem stříbrné me- . . „ , num opět v čele  s předsedou s. Fran-
daile na 15 km na ZOH v Innsbrucku Zeny na 20 km: 1. Vesalaova (Finsko] tiskem Ppšlem
Jevgenijem Běljajevem (oba SSSR). Nor 1:13:58,39, 2. Sprengerová (Lichtenštejn-
Myrmo skončil až jedenáctý. V závodě sko) 1:14:28,02, 3. Glaslová (NSR) JARMILA ČEHOVSKÁ
žen na stejné trati ze 67 startujících by-’ 1:16:52,20. ved. referent VSL ČOV ČSTV

1 4



I I  JE J Í Z DA s i Í b ir p 1̂  * ’ 
visutou lanovkou .

* ^  níci znovu a se vší naléhavostí. Ved-
. . . .  , , .. . lo je k tomu těžké neštěstí, jehož prii- Přetržené lano — pro soudní znalce
Kabina lanovky po ž n c e m  běh vylíeila očitá svědkyněi eíšSice kUč k  objasnění záhady

v restauraci údolní stanice lanovky
takt0: Kontroly mezitím ukázaly, že ze

^ š s s s s s m  „V plné jízdě se kabina ve vzduchu 300 tažných lan švýcarských lanovek
najednou zastavila, několikrá t se bylo 210 oslabeno, hlavně v místech
zhoupla, pak couvla, a potom začali spojení s kabinou. Teprve po změně
hosté v res tauraci křičet: Madonna, v konstrukci zalitých hlavic a zpřís- 

• y f o T r p i H j  U P Ť P P f j  T l i l  zřítila se! Venku se ozval zvuk jako nění předpisů pro údržbu se podaři-
Z j C I  V U U .  V C I C 1  C f l l U L  prásknutí  bičem, a potom jako deto- lo tyto nedostatky odstranit .

nace .“ V Itálii však dosud ještě nedošlo k
Neštěstí se odehrálo v italských žádné těžké nehodě provozu visutých

_ . . ; ^ a a ykala uspořádal na Dolomitech, nedaleko Cavalese. Za- lanovek. Soudní znalci a technici stá-
Frydstejne prym ročník závodu ve- chránci našli už jen spleť znetvoře- li v Cavalese před záhadou. Nosné la-
teranu v obřím slalomu. Startovala n ých těl a trosek, „jako po le teckém no se roztrhlo jako provázek. Přitom
V , nernn,rada bývalých rep rezen tan tu  n eš těs tí“. 42 z celkem 43 cestujících kabina rozhodně nebyla přetížena.
ía k ° blava ťlt ’ .Matkova-Tvrzska, zahynulo. Naživu zůstala jenom 141e- Lano silné 52 mm, spletené ze 145
Zemlickova-Moserova a další. P n  ucas- italská školačka z Milána. Bylo to ocelových drátů, bylo uvedeno do
ti 5J muzu a zen dosáhl nejlepsího největší neštěstí , jaké kdy lanovku provozu před 10 lety, s tř icetiletou
času Slava Piti, který ani jako páde- postihlo. zárukou. Bylo přesto už unavené?
šatník ze svého umem nic neslevil. Lyžaři nastupují do visutých kabi- Bezpečnostní a kontrolní předpisy 
i av°d se jel na trati 1 km s 34 bran- nových lanovek, jichž je v Evropě jsou už dlouhou dobu ve všech alp-
kami a byl pozoruhodnou události s celkem 1270, zcela bezstarostně a s ských zemích v podstatě stejné. Ještě
mimořádné pří jemným prostředím. pocitem radostného očekávání krás- dva týdny p ř e l  neštěstím bylo lano

V kategorii žen s tarších  40 let zví- ných sjezdů, k teré  se jim po překo- důkladně kontrolováno magnetickou
těžila Jiřina Matková (SBČS Praha) nán í většinou značných výškových indukcí, kterou lze odhalit i sebe-
p ř e i  Boženou Žemličkovou (Praha) a rozdílů nabízejí. Každou sezónu do- menší odchylky od stanovených hod-
Evou Čepelkovou (Malá Skála). V zá- praví tyto lanovky kolem sta milió- not vnitřního pnutí,
vodě mužů 40—50 let bylo pořadí: 1. nů osob. Ze statistiky vyplývá, že ri- Podle názoru nezávislých odborní- 
Slavoj Nejdi (Praha),  2. Jar. Koldov- ziko, které  podstupují , je minimální. ků bylo příčinou neštěstí přehození
ský (Rokytnice n. Jiz.), 3. Z. Matějov- Za posledních 15 let došlo na evrop- tažného lana přes nosné lano, ovšem
ský (Praha).  Muži 50—60 let: 1. Jaro- ských lanovkách k devíti nehodám, jako důsledek jiné závady, nejspíše
slav Piti (Skloexport Liberec),  2. L. při nichž zahynulo 43 osob, tedy o prudkého zpomalení rychlosti kabi-
Kracík (Nová Paka), 3. F. Votrubec jednu více než při jediné katas trofě  ny. Protože motor pracoval dále, mís-
(Malá Skála). Muži starší 60 let: 1. u Cavalese. Ovšem právě z tohoto pří- to aby se automaticky zastavil, třelo
Miloš Kovář (Malá Skála), 2. F. Mach pádu vyplývá, že přes vysokou statis- se jedno lano o druhé. Takovéto tře-
(Praha),  3. J. Černý (VŠ Praha) .  tickou bezpečnost má technika lano- ní na úseku dlouhém 200 metrů sta-

, vek stále ještě řadu  slabin. čí k tomu, aby se nosné lano pře-
tr Například při nehodě na švýcarské trhlo,

jfgk. m í /  .i - ; Bettmeralp-Bahn v roce 1972 byly Znalci zřejmě nebudou daleko od
VšKf « n  S ju ■) zjištěny technické slabiny i nedostat- pravdy, když se domnívají, že prud-

ky v údržbě. Po přetržení tažného la- k® zpomalení si vyžadovala příliš
|  na zde zahynulo 12 osob, když ka- rychlá jízdm Z toho ovšem vyplývá

H Hí K - i Š s í š í í Š I ' bina stokilometrovou rychlostí nara- dalekosáhlejší závěr, který souvisí s
1 /  \ | |  'ý j | | §|B  žila na údolní stanici a roztříštila se. komerčními aspekty, jimž se v těchto

J |  |  j ,  s Při soudním vyšetřování bylo zjiště- zemích přikládá prvořadý význam.
* ¡ají I 1/ Jí "n S  t no, že po letech provozu bylo lano Provoz lanovek je totiž chronicky de-
S*« X J á l j  ■ u m  v místě spojení s kabinou, v takzvané ficitní a vyplácí sê  jen z hlediska

ĚĚĚ zalité hlavici, oslabeno na téměř je- komplexní hospodářské  ̂ efektivnosti
wÍĚ noin 20 procent své pevnosti. Místo těchto středisek, která všem schodek

WĚm i S S Š  "^mBr f  P  zatížení 23 600 kg mohlo unést pou- lanovek vydatně kompenzuje. Přes-
' % > f j s  hých 5000 kg. Kromě toho nefungo- t0 vnášejí někteř í provozovatelé la-

yala ani brzda, k terá  se má automa- novek do své činnosti^ tak intenzívní

; i J  Švýcarští lanovkáři mazali nosné lano á°  rozporu s požadavky bezpečnosti.
> - | t í  1 W tak  často a vydatně tuhým mazivem, Spočítali si, že na dopravě lyžařů

' že brzda ani nemohla fungovat. Soud- mJ3kou vydělat jen maximálním vy-
t ' i® ní řízení proti dvěma lanovkářům se užitím ranní a odpolední špičky. Pro-

protahovalo tak dlouho, že se totéž se snaží provoz v této době co nej- 
neštěstí lanovky stejné švýcarské vý- více zrychlit a čas pro vystupování a

Na stupních vítězů při závodu veterá- roby mohlo opakovat v roce 1974 v nastupování maximálně zkrátit . Vý-
nů zleva L. Kracík (Nová Paka), ab- norském Ulrikkenu, kde se kabina sledkem této honby je nakonec zřej-
solutní vítěz Sláva Piti (Sk loexport  po přetržení lana zří tila do hloubky. ma i to, co se stalo letos v Cavalese.
Liberec) a F. Votrubec (M alá-Skála)  Při neštěstí zahynulo 6 osob. PAVEL BORSKÝ

15



chybať  — či už to budu skokani,  
běžci, združenári alebo zjazdári.

_ , ,  , ... , . ¿.V. , . , . Všetci sm e si Ta velmi vážili pre
Souteze a hry na lyžích patři u nejmensich k  nejucinnejs im pedagogickým Tuoju ohetavú a nezištná prácu.
metodám, jak to potvrzují i zkušenosti dě tské  lyžařské ško lky  TJ Bižuterie Este nedávno si sa sám záčastňo-

v jablonci val různých pretekov po bielej
stope. Nechybal si na temer žiad- 
nych pretekov  — či už to bolo v

^  w  Tvojom Areáli snov, na Skalnatom
■ ^  j r  —w  ^  m m m I  m  plese, Chopku, na Roháčoch alebo

LYŽAŘSKY V Ý C V I K
Zanechel si nám za sebou čistá 

J  X  ť- í , ,  bielu stopu. Přičinil si sa nemalou
P r e d S K O i n i C n  G 6 t  I V  | d . D l O n C I  mierou o výstavbu běžeckého a
■ J  skokanského  areálu na Strbskom

Plese, k torý  už dnes na celom sve-
Že tělesná výchova přispívá k všestrannému rozvoji člověka, není třeba zdii- te uznává já ako Areál snov. Usku-

razhovat. Důležitým momentem v tomto směru je především péče o mládež. To tečnill sa na ňom majstrovstva sve-
si uvědomují také v TJ Bižuterie v Jablonci nad Nisou, kde se otázkou hledání ía> ktoré s obdivom sledovali ludia
a výchovy lyžařských talentů zabývají systematicky. Dokladem toho je napři- na ce^eí zemeguli.  
klad i základní lyžařský výcvik dětí předškolního věku, pořádaný zdejším ly- Vieme, že sa Ti nesplnili vše tky
žaiským oddílem v uplynulé sezóně. Dlouhá zima a vhodný terén v Jablonci tužby. Tvoj život však nebol zby-
i okolí dávají dostatek příležitostí k lyžařskému sportu. I při špatných sněho- točný. Lyžiari si Ta vážili, mali Ta
vých podmínkách se mohou lyžaři spolehnout na blízké středisko Severák, rádi. A nezabudná na Teba.“ 
které bylo právě pro výcvik dětí vybráno.

Již první listopadový sníh dal mož- rodičů na všech šesti lekcích výcviku DAVID RYS
nost zahájit výcvik osm esáti dětí ve je dokladem toho, jak svědomitě a
věku čtyři až sedm let, k teré  navště- pečlivě pracovníci z lyžařského od- Dne 10. dubna zahynul v Krko-
vují s rodiči pravidelná cvičení TJ Bi- dílu celou akci připravili.  Použili při noších tragicky na následky zraně-
žaterie  v jablonecké sokolovně. Vzhle- tom také zkušeností a poznatků, kte- nj gjen závodního družstva sjezda- 
dem k dobré průpravě v tělocvičně ré načerpali od rakouských odborní- fů Sokola Krč David Rys. Byl to
měly všechny děti předpoklady pro ků na X. mezinárodním kongresu  IN- skromný a čestný osmnáctiletý
úspěšné zvládnutí lyžařských prvku. TERSKI 1975 ve Vysokých Tatrách. sportovec výborný lyžař, ale i per-
Ve dnech výcviku dopravoval malé Vedle metodické a pedagogické pří- spektivní' závodník v jachtingu a
lyžaře na Severák zvláštní autobus. pravý věnovali mnoho času i technic- nadějný ragbista
Zpáteční cestu pak hravě absolvovali ké přípravě kursu. Cvičitelé si sami 0noho osudného rán a  stoupal
všichni v doprovodu maminky ci ta- vyraoěli a upravovali pomůcky, kte- David se svými kamaťády ke sva.
tm k a  na svých lyžích z kopce az na re detem zpestřily výcvik v lyžařské vvsnkéhn knla ahv v čest-
stanici pravidelné linky městského školce a pomáhaly též při orientaci. ném záypolení reprezentoval svůj
autobusu‘ basfne ,rano Pretd u h á je n í m  výcviku, mateřský oddíl. Netušil a ani nikdo

Nespornou výhodou sportovního casto Jeste za tmy, připravovali obe- koiem, že se naplňuje osud jeho
areálu  Severák je i možnost ohřát se taví cvicitele teren pomoci ra traku ,  mladého života,
a občerstvit v blízké chatě, kam děti a le Pře svším vlastníma rukama, aby ,
v polední přestávce výcviku rády cho- usna nili dětem výstup do kopce po , a v i . ’ ? °  T n
díly, zvlášť za méně příznivého po- pilinové stopě. Na terénní dráze po- Padne jesle mnohokráte sníh, opět
časí. Ale ani mráz, vánice nebo déšť stavili dětem vlny, šlapačku, slalo- bude vetino, piijdou vánice a bou-
nedokázaly vzít malým lyžařům chuť mový tobogán. Dobrovolní pracovníci re. Budou symfonii pied svátečním
ke sportování. lyžařského oddílu věnovali tomuto tichem, kdy všichni Tvoji přátele

n ,, , výcviku mnoho volného času. Odmě- a kamarádi přijdou, aby vzpomněli
Celkem osm cvicitelu seznamovalo ’ . . , ,. a nutili Tvou namátkux„. . - nou za tuto nam ahu jim mohly byt a UCIIU AVUU pamaiKu.

děti s neobyčejnou trpělivosti, nena- \  L.. „ . 1 u , , . .. , dobré výsledky sverencu a snad i pri-silnou formou a s ohledem na jejich „ , h ť ,
-i i i i - - . ,, zen malých lyzaru, kteří si sve trene-vek se zaklady lyžovaní. Kolik radosti , \ . ,í. ... ’ - - , _______________ _„ X1 .1 ’ , . , ry velmi oblíbili. Na zaver kursu  si —— — — —— — — — —mely děti z jízdy na zakotveném la- y , . . . * „ , ,

- . n , „ . , - - i pak všechna ta lyzarska m rn a ta  pyš
né, jak se bavily pri přetahovaní la- odnášela diplomy o absolvování ............................................. III!.... IIIIIIIIIIIII1IIIIIII1
nem, jak vazné braly každou sou- , 1
těž! Dokonce i cvičitelé se nechali vycviKu. Fotografie na ti tulní st raně  obálky
ochotně za jízdy na lyžích zkoulovat, Myšlenka opakovat a do budoucna Jaroslav Trousil, na druhé a zadní 
jen se do nich trefit! Při hře  a zá- rozšířit výcvik srn setká zajisté opět st raně  obálky ing. Ladislav Deneš, na
bavě děti získávaly nejen potřebné s úspěchem. Určitě stojí za to, aby třetí  s traně  obálky Zdeněk Holačka a
základní pohybové návyky, ale pozná- využívaly v co nej- ¡ng Jiří Sedláček.
vály i krásy zimní přírody, které v větší míře možností, k teré  jim dává- Fotografie uvnitř měsíčníku Milo-
tolika podobách nabízejí Jizerské 1* klimatické i terénní podmínky Ji- sjav Bgjn nožník, Liulovít Lettrich, Ja-
hory. zerských hor, a lyžování se věnovaly. roslav Trousil, dr. František Valach

Pravidelná účast dětí v doprovodu JANA LINHARTOVÁ a Jan Vedral.

16



1 ,*„ f
H ^  jL  * y 'V■<=■»«̂35«?** «r, .̂«Ki

IP M | Pohár osvobození 1976
Prvními závody ve skoku  na m ůstku s umělou hmotou byl také letos Pohár 
osvobození, k terý  se konal při umělém osvětlení v sobotu 8. května ve 

¿ A a.a a I  Frenštátě pod Radhoštěm, Za účasti čtyřiceti předních čs. skokanů zvítězil
V  František Novák (SVS-M Dukla Liberec) před Josefem Hýskem ( Dukla Ban

ská Bystr ica} a Jiřím Raškou z pořádající TJ MEZ Frenštát p. R. Na prvním  
obrázku účastníci závodů při pochodu k  pomníku poručíka Rožkova v Parku 
osvobození ve Frenštátě. Věnec nesou čs. reprezentanti František Novák  
a Jaroslav Balcar. Druhý obrázek ukazuje největší m ůstek  s umělou hmotou  
na světě v záři reflektorů při večerních závodech. Na třetím obrázku na 

SÍU^ ni VlÍ^ Z“  ̂ ^  ^ ° V***' ‘ ^ QSf<a ° ^  ^ Škoda.



Č íslo in d exu  ČUTI 46 813

^ - ¿ M * * ' '  J ,  / "

■ ■  i

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



•' v: . . , . ' .•. ■ .. y ' • .

Hyžaístv^
B p 4 (Bfejgfc 1

^  u  - î  r  \  W M  • •-
w m  B  g-y

jf TC i
’3 W  \ x  » m  V f e - u “ *'

■ ¡ f e  W  M b A  /  w
ť > - gg§ , BÉ . ' - ' „j£ j.- M B^SM * - . - • - , ■ < ' *:> „•

l p a - ,  V  f  • f f *  H  ■ S H G

i 5 î: ?ï aZ&ï^ !C:f$> s * *** . . V *-¿ t £**# /v ^ ^  ;y/ jĝ  * V .;<v 4:M^$

wBË : St I  -.  ̂ 3 S r a  ;
I  5^^V ' M l I

l^-s. MB ; w - * ,4 l„ v* ^

■  f^&Skrï v» r̂ v - >. ̂ V; <* «y gp >^ I
; M ř  M a r  1 M M f c  ï p - r - a w » '  -
3 ■  • - •;,- ,< .- ‘ „ f c Ä f f l f i F ’ • ' « ? » » s V-" ! SSlr - mmMSřSSSĚS

m B V  V < ¿  « H g y  i  •-•’

'

*  \  -.. m § M iv* ... -Ĵ . Jř . Æ̂ Êy''\\
$ j $ §  m S 3  ' W  â  ' . .  ’ j g ^ . V - i

K v M h B É B B P ^ i  • - -> j H '  ; ; :r  "
j p P P  1 ! “  i f c V  Æ  - V r " - v ;

^ P  | H ^ p  ”  • J r '  < M :  ' ^ à B B  ^ ; :

^  X 1 ,dt . ’ »■ •  ̂ 1
.y • .-&88fflSl& *■■ -;•■ "«%■ • fî*% ^  -• ' ÆBmH * -,< X ^ N y .^   ̂ --&s M>^ÿ?&->ï\â'''- ^ m m m

$ f ^ K '%  ' V M '  '̂ iPlni " ■*'* 1 %■ W ,|te



• # 1 "■* s   ̂  ̂ ^  * *** '* ' ' ' ' ' ' '

• ) é  v v í i L  ;:»* ’ 'f
<  ¡ff e i pv  ’ If 4 f

** I . n H I  » ¡ . . ' J  i ”  r  " !
i  f ' M Í  “ \lV íl ť I. , , f c *  • '  •

4  l i  m . u ^  » * * * "
i .few#* ^ -¿sMa  Mli * « *  j i  é é  %■'

J l p

• 4 4  -  - » * »

StafetvMEj1 9 7 6  W Ě Ě Ě Ě ^
Štafety přinášejí obvykle nejzajímavější boje při 

lyžařských závodech v klasických disciplínách. Bylo

tomu tak i při letošním mistrovství Evropy juniorů " * * • I

v Liberci. Přinášíme tři záběry z posledních předá-

vek při závodě juniorů na 3.<10 km. Na prvním f “ í; ^

snímku sovětský reprezentant Oljušin předává Iv a - T  * _

novovi, na druhém čs. junior Daníček odstrkuje do * * # £

posledního úseku Záchvějů (vlevo předsedkyně bě- /  2 8  W * ? V’’v“'

žecké komise žen FIS Inge Lowdinová) a na tře -

tím Švéd Gustafsson odevzdal štafetu Vassbergovi. j Y* 1 ^

V závodě zvítězili mladí lyžaři Norska před repre- f 'f ’ ijtew I  i J ||Í^ ^  \  | | | f  ^ i|k

zentanty SSSR a Švédská. Čs. štafeta skončila až j i v . „ * i ž > : w

Hpcntn ' « 4
d e sa ta - ! ! i * « # !  i» 1 ¿1?

m m r r
*  " J t f  f  ^ \ -  v



pr ° $ t r„ o u Lyžaři rozpracovali úkoly iiMd“
C

V í C I A Pl~nární zasedání Československého svazu lyžování ÚV ČSTV se sešlo
B 3  L 26. června, aby projednalo plnění úkolů v období mezi sjezdy a rozpraco

valo úkoly, které vyplynuly pro lyžování po XV. sjezdu KSČ.
V referátu, který přednesl předseda výboru svazu s. Karel Smola bylo

•
 konstatováno, že úkoly, které si svaz vytyčil pro období V. pětiletky byly

vcelku splněny. Lyžování zaznamenalo další rozvoj a na úseku organizač
ní základny bylo založeno 35 nových lyžařských oddílů a počet členů v od
dílech se zvýšil o 4900. Vzrostl i počet tělovýchovných kádrů a to trenérů 

j p p  [\/|í|\j y  0 719 a rozhodčích o 613. V počtu výkonnostních tříd došlo k celkovému
l_KIVIIIMY nárůstu více než 1000 nových nositelů. Dnes tedy máme organizováno

F V R O P S K E H O  P O H Á R U  56 139 členů v 920 lyžařských oddílech, z čehož je 556 v české a 364 ve
Slovenské socialistické republice.

Při hodnocení růstu organizovanosti a členské základny bylo na druhé 
straně konstatováno, že máme podchycenu v lyžařských oddílech jen ne- 
patrnou část naší lyžující veřejnosti. Rozšíření členské základny zůstává 
proto i pro další pětileté období jedním z hlavních úkolů. Proto je třeba, 
aby národní svazy konkretizovaly své plány rozvoje organizační a členské 

Z A H R A N I Č N Í  základny a vytypovaly jednotlivé oblasti a místa, kam zaměří prvořadou
pozornost při zakládání nových oddílů a náboru členstva.

Z A J Í M A V O S T I  Rozvoj masové základny určil jako hlavní úkol pro celou tělovýchovnou
organizaci XV. sjezd KSČ a zdůraznil, že na tomto úkolu se musí podílet 
spolu s Československým svazem tělesné výchovy i Socialistický svaz mlá- 
deže, Revoluční odborové hnutí, Svazarm, školy i další organizace a insti- 
tuce. Na úseku masového rozvoje tělesné výchovy má právě lyžování velmi 
příhodné podmínky, protože zájem o lyžařský sport je mezi našimi občany 
nebývalý a prakticky neexistuje rodina, ve které by některý z jejích členů 

r-,Q 7 C D Ď j p r ] /  nebyl příznivcem lyžařského sportu. Lyžování má také velkou tradici ze
spolupráce s odborovými orgány při zajištění lyžařských cvičitelů pro re- 

S J E Z D A Ř Ů  kreaci pracujících a při organizování masových soutěží.
Při bilancování výsledků na úseku výkonnostního a vrcholového lyžová

ní bylo konstatováno, že v období páté pětiletky bylo dosaženo význam- 
__ ných úspěchů, především na mistrovství světa 1974 ve Falunu, kde byly

HP získány čtyři medaile a při hodnocení zemí se umístila ČSSR na pátém
místě.

Významných úspěchů dosáhl též Karel Kodejška, který se stal mistrem 
NA PRVNÍ STRANĚ OBÁLKY BOHU- světa v letech na lyžích v roce 1975 a junioři na mistrovství Evropy junio-
MÍR ZEMAN (PF HRADEC KRÁLOVÉ) rů ve sjezdových disciplínách. Celkovým úspěchem našeho lyžování byly

- ’ též výsledky, dosažené na mistrovství Evropy juniorů v klasických disci-
PAIRl K NEJLEPSIM CS. plínách v roce 1976. Na druhé straně bylo jednoznačně konstatováno, že

SJEZDAŘŮM A TAKÉ V NOVÉ SEZÓ- na olympijských hrách v Innsbrucku nedosáhli naši reprezentanti očeká-
NE 1976— 1977 JE ČLENEM REPRE- váných výkonů a že nesplnili stanovené cíle. Jako úspěch je hodnoceno
ZFNTAČNÍHO DRUŽSTVA  _ ZIMNÍ čtvrté místo Jaroslava Balcara ve skoku na středním můstku a kladně lze
VÁ1 a7a r u n v v T i  w M í r v v n u  t a  hodnotit výsledky sjezdařů. Podrobně se hodnocením výsledků na olym-
A/i/ n a  LHUAKU  1/ N iZ K i  o n  l  A- pijských hrách 1976 zabýval ústřední trenér ŝ , Remsa.
TRÁCH. TAKÉ V UPLYNULE SEZONE Při rozpracovávání závěrů XV. sjezdu KSČ do podmínek lyžování bylo
BYLY ZDE IDEÁLNÍ PODMÍNKY PRO zdůrazněno, že i nadále zůstává hlavními úkoly:
LYŽOVÁNÍ — rozvoj masového lyžování, který je pokládán za rozhodující v celé čin

nosti všech složek lyžařské organizace. Přitom je třeba úzce a nefor
málně spolupracovat s orgány ROH, SSM a školami, jednak při zajiš- 

I  ťování lyžařského výcviku v rámci rekreace pracujících, při cvičitel-
■  9  ském zajištění branně výcvikových zájezdů škol do hor, a při organi- I

I  i  ' B  Á i f  I  B k l  l ' í  i  — zvýšit účinnost a kvalitu tréninkového systému ve výkonnostním a 
I  jB 9  vrcholovém lyžování a zintenzívnit tréninkový a výchovný proces vrcho-

lových sportovců a reprezentantů. Podstatně prohloubit kontrolu na 
tomto úseku činnosti.

— strukturu lyžařských soutěží podřídit potřebám výkonnostního a vrcho- 
Ročnik 62 Číslo 8 lového lyžování a vymýtit soutěže formální, které byly značně náročné

na čas a cestování závodníků.
Vydává Československý svaz tělesné vý- — v každodenní činnosti usilovat o prohloubení socialistického charakteru
chovy v nakladatelství Olympia v Praze tělovýchovné organizace a dbát o angažovaný vztah členů lyžařských
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  oddílů k celospolečenským úkolům. V tomto duchu orientovat politic-
, , . w , . , , kovýchovnou práci v oddílech a lyžařských kolektivech.

d n e c  v y' e 0UC1 10 °r casopibU — zlepšit organizaci a řízení práce a zavést důslednou diferenciaci čin-
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční nosti jednotlivých komisí a úseků v předsednictvu svazu. Každá komise
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, předsednictva svazu musí zajišťovat úkoly, které jí patří a to v plném
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kotland, rozsahu práv a odpovědnosti. Úseky jednotlivých disciplín budou plnit
JUDr. O. Kulhánek, J. Maršík, Z. Paulů, úkoly trenérských rad, počínaje od vyhledávání talentů a konče říze-
A. Pečenka, Z. Remsa a dr. J. Soukup. ním tréninkového procesu reprezentačních družstev.
Redakce: 115 88 Praha 1, Klimentská 1. — i nadále zajišťovat zásobování trhu dostatečným množstvím kvalitního
Telefon čís. 665 51. Redakční uzávěrka: materiálu a v tomto směru ovlivňovat výrobu i distribuci.
K 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází Funkcionářům krajských a okresních svazů bylo uloženo zajistit, aby se
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskař- všichni členové lyžařských oddílů seznámili s výsledky XV. sjezdu. K tomu
ské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- účelu využít členských schůzí oddílů, besed a jiných příležitostí. Působit
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. na členy lyžařských oddílů, aby se v co nejširším měřítku zúčastňovali
Informace o předplatném podá a objed- veřejných schůzí KSČ.
návky přijímá každá pošta i doručovatel.  A v neposlední řadě se stává jedním z hlavních úkolů pro II. pololetí
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — letošního roku, zapojení do příprav a přispět k úspěšném u průběhu voleb
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, do zastupite lských orgánů a tím se podílet na aktivním naplnění celospo-
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto lečenské  úlohy Československého svazu tě lesné  výchovy.
čísla  byla 1. července 1976. JIŘÍ PILAŘ, p ř e d se d a  o r g a n iz a č n í  k o m is e  VSL ÚV ČSTV

1



NEJLEPŠÍ  O L Y M P I O N I C I - L Y Ž A Ř I  
od Chamoníx 1924 až po Innsbruck 1976

Celkem 535 lyžařů z devatenácti zemí bodovalo na prvých šesti místech 15. Trude Jochumová-Beiserová [Rak.) 
v klasických i sjezdových disciplínách zimních olympijských her od Chamo- Marielle Goitschelová (Francie)
nix 1924 až po letošní ročník v Innsbrucku. První až šesté místo se hodnotí Rosi Mittermaierová (NSR) 19
podle klasického bodování 7 — 5 — 4 — 3 — 2 — 1 bod, při štafetách se 18. Vjačeslav Vedenin (SSSR) 18,50 
body dělí počtem účastníků družstva. V celkovém pořadí je v čele švédský 19. Toini Gustafssonová (Svéd. ) 18,34
běžec Sixten Jernberg se 47,50 bodu, před Norem Johanem Grottumsbraatenem 20. Henri Oreiller (Francie)
a Finem Veikko Hakulinenem, kteří mají po 35 bodech. Čtvrtá je nejúspěšněj- Pepi Stiegler (Rakousko) 18
ší sovětská běžkyně Galina Kulakovová. Ze sjezdařů získal nejvíce bodů Fran- 22. Hallgeir Brenden (Norsko) 17,25 
couz Jean-Claude Killy, který je sedmý. Ze žen ve sjezdových disciplínách 23. M arjatta Kajosmaaová (Fin.) 16,92
Rakušanka Trude Jochumová-Beiserová, Francouzka Marielle Goitschelová 24. Andrea Meadová-Lawrencová
a Rosi Mittermaierová (NSR) byly zatím nejlepší a dělí se o patnácté místo (USA) 16,50
se stejným počtem bodů. Z čs. reprezentantů byl nejúspěšnější Jiří Raška na 25. Claudija Bojarskich (SSSR) 16,33
32. místě. 26. Marie-Theres Nadigová (Svýc.) 16

27. Ivar Formo (Norsko) 15,50
Na letošních XII. ZOH v Innsbrucku Ulrich Wehling a Hans-Georg Aschen- 28. Ljubov Kozyrevová-Baranovová

v šes tnácti lyžařských závodech bo- bach (oba NDR) všichni po 7 b. (SSSR) 15,34
doválo 97 lyžařů ze č trnácti zemí. 29. Christl Haasová (Rakousko)
Z toho bylo 17 mužů a 14 žen ve Pořadí dosavadních nejúspěšnějších Guy Périllat (Francie) 15
sjezdových disciplínách, 27 mužů a olympioniků-lyžařů: 31. Oddbjorn Hagen (Norsko) 14,25
24 žen v bězích, šest sdruženářů  a 32. Jiří Raška (ČSSR)
devět skokanů. Nejvíce bodů letos 1. Sixten Jernberg (Švédsko) 47,50 b. Veli Saarinen (Finsko)
vybojovali: Rosi M ittermaierová (NSR) 2. Johan Grottumsbraaten  (Norsko) Danièle Debernardová (Francie)
19, Raisa Smetaninová (SSSR) 13,75, Veikko Hakulinen (Finsko) 35 Ulrich Wehling (NDR) 14
Helena Takalová (Finsko) 13,25, Ivan 4. Galina Kulakovová (SSSR) 29,41 36. Raisa Smetaninová (SSSR) 13,75
Garanin (SSSR) a Karl Schnabl (Ra- 5. Eero M ántyranta  (Finsko) 28 37. Giulina Minuzzová-Chenalová
kousko) oba 11, Ivar Formo (Norsko) 6. Thorleif Haug (Norsko) 24 (Itálie) 13,50
10,25, Nikolaj Bažukov (SSSR) 10, 7. Jean-Claude Killy (Francie) 23 38. Helena Takalová (Finsko) 13,25
Danièle Debernardová (Francie) 9, 8. Birger Ruud (Norsko) 22 39. Heidi Bieblová (Německo)
Nina Baldyčevová (SSSR) 8,75, Gusta- 9. Harald Gronningen (Norsko) 21,75 Anemarie Buchnerová (Německo) 
vo Thoni (Itálie), Sergej Saveljev 10. Toni Sailer (Rakousko) 21 Zeno Colo (Itálie)
(SSSR) a Jochen Danneberg (NDR) 11. Gustavo Thoni (I tálie) 20 Stein Eriksen (Norsko)
po 8, Franz Klammer (Rakousko), 12. Heikki Hasu (Finsko) 19,75 Annie Famoseová (Francie)
Heini Hemmi (Švýcarsko), Piero Gros 13. Alevtina Kolčinová (SSSR) 19,33 Tormod Knutsen (Norsko) 13 b.
(Itálie), Kathy Kreinerová (Kanada), 14. Pal Tyldum (Norsko) 19,25 -tr-

K vyhodnocování Světového poháru 1976-77
Sezóna 1976—1977 není rokem mis- době vyhovují po všech stránkách . předpis vycházel z mylných předpo- 

trovství světa ani rokem zimních Tak např. nejdůležitější pravidlo, kladů. Především závodníci prvé a 
olympijských her. O to větší význam předpis o vyhodnocování SP, není d ruhé losovací skupiny absolvovali 
bude mít Světový pohár ve sjezdo- zdaleka předpisem dokonalým ani zpravidla, pokud se nezranili ,  všech- 
vých disciplínách (SP), který se sta- uspokojivým. ny závody v program u SP, bez ohledu
ne nejdůležitější soutěží příští zimy. Sezóna 1976—1977 je v souladu na systém, podle k terého se soutěž 
Proto také řada pořadatelů z USA, s platným předpisem opět rozdělena vyhodnocovala. Za druhé: velmi brzo 
Japonska a Skandinávie ohlásila již do tří časových etap a v každé etapě bylo zjevno, že jakmile závodník do
na podzim loňského roku, někteří dů- se mužům i ženám budou započítávat sáhne maximálního počtu bodů v dis- 
razným způsobem, svůj zájem a uspo- body dosažené z určitého, předem ciplíně, je možno dále získávat tzv. 
řádání některého ze závodů SP. Ko- stanoveného, počtu závodů, k teré  „negativní body“ za umístění v indi- 
misi FIS pro SP nezbývalo než opus- v příslušné etapě absolvovali. To viduálních disciplínách a tím brán i t  
tit dosavadní formuli 21 a pojmout prakticky znamená, bude-li např. Tho- soupeřům v získání většího počtu bo- 
do programu SP 1976—1977 celkem ni bodovat ve všech závodech prvé dů. Tato situace nutila  závodníky se- 
57 závodů, 26 pro ženy a 31 pro mu- etapy, budou mu do konečného cel- trva t  v soutěži až do jejího ukonče- 
že. Vyhodnoceny budou také tři kom- kového výsledku SP započítány jen ní.
binace pro muže a stejný počet kom- body z předem určeného počtu závo- V desetileté historii soutěže o SP, 
binací pro ženy. Finále SP bylo svěře- dů této etapy, body z ostatních zá- musel vyhodnocovací systém soutěže 
no Španělsku (Sierra Nevada); bude vodů etapy z tratí  (v terminologii SP být měněn již osmkrát, s výjimkou
provedeno ve dnech 24.—27. 3. 1977 jde o tzv. škr ty ) .  posledních dvou let, tedy každý rok.
v paralelním slalomu a v obřím sla- Při zrodu SP v sezóně 1966—1967 Vycházejíce z této skutečnosti,  je 
lomu (muži a ženy). byly závodníkovi započítávány toliko nutno říci, že každý způsob, limitují-

tř i nejlepší výsledky v každé disciplí- cí počet závodů, ze k terých mohou
Pravidla, podle kterých se jednot- ně. Jean-Claude Killy ten k rá t  dosáhl být body započítávány do konečného 

livé závody SP pojedou, zůstávají ne- svého největšího triumfu, když ve výsledku, je nedokonalý a pro divá- 
změněna. Tak rozhodla komise FIS všech třech  disciplínách: ve sjezdu, ka se stává těžko srozumitelným, 
pro SP před dvěma roky u příleži- slalomu a v obřím slalomu dosáhl Systém, podle kterého je započítává- 
tosti kongresu FIS v San Francisku. maximálního počtu 75 bodů, v celko- no např. jen 8 nejlepších výsledků ze 
Rozhodnutí komise stabilizovat pra- vém hodnocení tedy 225 bodů. Teh- 14 závodů, nebo 3 ze 12 závodů, ne-
vidla tak  významné a z hlediska dejší vyhodnocovací systém, spočívá- bo jakkoli jinak, celé vyhodnocování
sportovního, nejhodnotnějš í soutěže jící v zápočtu tř í nejlepších výsledků zbytečně komplikuje. Také víme, že 
ve sjezdovém sportu  na světě, přija- v disciplíně, vycházel z předpokladu, tento systém ovlivní konečný výsle- 
la ten k rá t  lyžařská veřejnost s vel- že závodník bude moci z ískat SP, dek soutěže jen nepatrně, prak t icky  
kým uspokojením. To však neznáme- aniž by se zúčastnil všech závodů. v míře pomíjitelné.
ná, že pravidla SP v dnešní jejich po- V p růběhu  let ukázala  praxe, že Pro ilustraci budiž uveden přík lad

2



¿ § “ 1974- 197? ^ v o ^ ř b o d ^ w a i i ^ b y n  I 1. Rakousko 'zo,Q 21,1 ^20,9™

H^ak^ ^ ^  ^ H á l i e   ̂ 26,7 3,7 14,9

extrémní specializaci.  V rozporu W  - m ■  13. Japonsko 0,2 — 0,1
s úmyslem autoru, právě Thoni, kte- f "«* W% Ě m i  14. Polsko 0,1 — 0,05

rý získal body ve více závodech než- ^  t g ! -  Z uvedeného srovnání lze jistě od-
li kterýkoli jiný závodník v soutěži, j. IJm í '  vodit celou řadu závěrů. Potvrzuje
bvl za svou všestrannost nikoliv pře- H ylll lk  m m  iiapi-. známý fakt, že boj o body SP
t ,. , :>'* l l l I p l K  WE«M ;&  se stává rok  od roku vyrovnanějším,
ferovan, nybrz vlastně penahzován. i  t .  > W J S  Družstva již také  nemusí zcela spolé-

Zdá se tedy, že logickým závěrem \  * - ' Pat na výrazné jedince typu Jean-
by mělo být započítávat závodníkům v - - Claude Killyho nebo Annemarie Mo-
do konečného výsledku všechnv bo- kt W" ser-Prollové, neboť individuálně^ boju-

dv, k te ié  v jednotlivých závodech SE ... É  poznatky lze čerpat ze srovnání
během sezóny získali. Pro novináře a > BT jednotlivých závodních období, jichž
diváky by přestalo  být problémem si ¡ É g ^ ^ ^ ^ g g l i l  É| b B bylo do přítomné doby deset, jde ne-
po každém závodě vypočítat bodový , „ pochybně o velmi cenná data, která
stav Závodníka v soutěži Rndiž no ltal Piero Gr*os patrl k  ° svedceny m lze mnohostranně využít. Jejich ne
stav závodníka v soutěži. Budiž po závodníkům Světového poháru  výhodou je, že se musí zbytečně prac-
znamenáno, že tohoto systému nebo ně získávat
jeho varianty by asi nebylo možno Rozhodnutí FIS pro SP ponechat
použít při vyhodnocování našich ligo- pravidla SP v p latnosti v závodním
vých soutěží To oroto že se iedou Pr° informaci Porovnejme podle této období 1975-1976 a 1976-1977 zna- 

y ' P . ’ metody výsledky docílené ve SP např. mená, že lyžařská veřejnost ani
za zcela jiných podmínek nežli SP. v roce 1967 a v roce 1976: v příští sezóně to se sledováním prů-

Neustálé změny ve vyhodnocování běhu SP nebude mít lehké, jak by to
SP se nepříznivě odrážely na celé 1967 ráda  uvítala. Nezbývá, nežli se s tím-
soutěži. Vyhodnocování se stávalo muži ženy celkem to nepříznivým stavem smířit. Potě-

.  , , , , , . , , , , rp . „ AO Q .c c š itelné je, že komise pro SP dospěla
nepřehledným  a v posledních letech 1. Francie 47,2 43,8 45,5 k závg^u; že t  e . platný předpis
prak t icky  znemožňovalo diváku prů- 2. Rakousko 23,0 17,1 20,0 0 vyhodnocování soutěže má celou
běh soutěže sledovat.  Největší obtíže 3. Kanada 2,9 13,2 8,1 řadu  nevýhod a že je nutno jej na-
ovšem měli t renéři  a odpovědní pra- 4. Švýcarsko 9,8 5,9 7,9 h rad i t  předpisem novým. Tento nový

, c t t oa  r - -  předpis uspěje jen tenkrát,  jestl iže
covmci svazu p n  dlouhodobém sle- 5. USA 5,7 4,5 5,1 ^  kťomisi ^  pJodaří jej podstatně
dování výkonnosti svých družstev. 6. Itálie 2,5 4,9 3,7 zjednodušit .
Bodové výsledky z jednotlivých let 7. NSR 2,2 4,5 3,4 Dr. OTTO KULHÁNEK
totiž nebyly vzájemně srovnatelné a

mělo-li jich být přece jen použito, «  r  \ t *  ■ • ■ • I  f  I f  f  •

Trenen o politickovvclioi/ne p i s c i
natelný základ. Nejspolehlivějším a I I

nejčastěji  používaným srovnávacím XV. sjezd KSČ znovu zvýraznil význam politickovýchovné práce, která za- 
způsobem je metoda tzv. národních  ujímá důležitá místo i v činnosti naší dobrovolné tělovýchovné organizace, 
p rům ěrů  ve SP Podle této metody je Také Svaz lyžování a všechny jeho složky věnují politickovýchovné práci při
základním ukazatelem  prům ěrný po- “ a*°vé”b výkonnostním i vrcholovém lyžováni mimořádnou pozornost Po

tvrdil to znovu seminář treneru k politickovýchovné prací v lyžovaní, který 
čet bodů SP za jeden závod, získaný 25. června byl zdařilým úvodem k plenárnímu zasedání Svazu lyžování ÚV 
příslušným národním  družstvem [mu- ČSTV.
ži a ženy] v tom k terém  roce, při- ,,Politickovýchovná práce v reprezentačních lyžařských družstvech se v po- 
- - 1 „vDnná 1 i -  sledním roce podstatně zlepšila,“ konstatoval při hodnocení semináře před
li, mz 0 y z ism i v \om n n a u c  1 se seda PVK VSL ÚV ČSTV ing. Laco Harvan. „Přispělo k tomu ustavení skupin
neberou v úvahu. Tento prům ěr vy- SSM ve všech reprezentačních kolektivech, které se podílely na úspěšném
počítáme, jestliže součet bodů jednot- průběhu tréninkového procesu.“
livých členů družstva získaných bě- O metodice politickovýchovného působení trenéra hovořila na semináři 
, , členka PVK ÚV ČSTV Milada Bělská, o obsahovém zaměření politickovýchov-

em sezóny, vyc e line u n n n y m  po ng prdce v oblasti vrcholového sportu, obsahu, formách a metodách práce
čtem závodů celé soutěže. Tato me- Miloslav Beran. Velmi podnětná a otevřená byla diskuse. Význam prohloube-
toda umožňuje získat poměrně přes- ní politickovýchovné práce v reprezentačních kolektivech po XV. sjezdu a
nou srovnávací základnu  pro posuzo- zvýšené aktivity připomenul trenér čs. běžců Jaroslav Honců. O nutnosti zlep-

. _ ,, . v . . , šení výchovné práce při výchově mladých závodníků v oddílech hovořil tre-
vam výkonnosti diuzstev v íednotli- ngr skokanů Jáchym Bulín, o dobrých výsledcích na tomto úseku v kolektivu
vých sezónách SP. Za současně plat- sdruženářů ASVS Dukla Liberec trenér Josef Kutheil. Ústřední trenér Zdeněk
né bodovací škály 25 bodů za prvé Kemsa hodnotil podstatné zlepšení politickovýchovné práce reprezentačních
místo 15 b za druhé až 1 b za 10 družstev lyžařů i kolektivů juniorů od roku 1974. V této tendenci je třeba

’ , ’ „ dále pokračovat. Clen předsednictva VSL ÚV ČSTV Jiří Pilař se zabýval nejen
nnsto, cini celkový počet bodu roz- klady, ale i některými nedostatky na úseku politickovýchovné práce v ly-
dělených v každém závodě SP 95 b. žování. -tr-

ze sezóny 1974—1975, kdy dnes plat- |  ; , ' 1976

3



Na plenárním zasedání výboru Sva- 
f «  zu lyžování CV ČSTV, v sobotu 26.

W * l l |  června v Praze, byli vyznamenáni
' r. «^ . if diplomy a upomínkovými dárky za

I ' v s >' í  j i  dlouholetou úspěšnou reprezentaci
- P | Alena Bartošová, Anna Droppová, Ka-

f  -á* J Ě ň  rel Kodejška, Rudolf Hbhnl a Jan
' v - S B  Fajstavr, kterému byl současně ode

vzdán odznak a diplom zasloužilého  
Ji mistra sportu. Titul mistra sportu byl

udělen nejúspěšnějšímu čs. závodníku 
* na ZOH 1976 v Innsbrucku Jaroslavu

^ ^ 1 1  jjfr Im H H S h  Trenér čs. sjezdařů Jan Vedral a
 ̂ trenér čs. juniorského družstva sko

lí ' ¡̂1̂ ' «. čestným titulem vzorný trenér. Před

l i  ing. Josefu Burdovi bylo uděleno Ve
řejné uznání za zásluhy o rozvoj čs. 

1 »  i  » 1  I 1 tělovýchovy II. stupně. Dále byla oce.
*  ®s; »  ■ H h h I něna dlouholetá práce zasloužilých

Předseda VSL tJV ČSTV Karel Smola v rozhovoru s vyznam enaným i dlouho- činovníků Květy Lelkové, Václava Ho-
le tými úspěšnými reprezen tan ty , Alenou Bartošovou, Jiřím Raškou a Janem lana a Františka Táborského.

Fajstavrem  -tr-

Z
i • i  i / * stal náš delegát vo FIS Mildo Bělo- Maře Hodler a tajomníkom sa stal

m p r m n a r n n n p n n  nožník. riad ite l  kancelárie  FIS J. F. Kasper.

I I I u U l I m Q I U U I I u I I U  Podstatné kludnejšie  ako v minu- Zaujímavá bola tiež diskusia o mož-
___ lých rokoch prebiehala  diskusia nosti nadviazania spolupráce s pred-

i v .  I L  u  * x  0 amatérských otázkách. „Na sto le“ s tavitelmi rozvíjajúceho sa nového
\ / 7 I f l r Q ^ P n n  7 ! \ / ř l T a  t>oli s*ce viacera případy údajných druhu „ lyžiarskeho“ sportu  — s kra-

I V L I  U I  U l \  U11 U L I  y U Lli prestupkov voči am atérským pravid- sojazdou na lyžiach. Bolo konštatova-
lám FIS (Lise-Marie Morerodová, né, že bude vhodné dostat tu vývoj

Rok 1976 bol pre lyžiarov význam- Franz Klammer, Ingemar Stenm ark pod kontrolu,
ný konáním zimných olympijských a další),  ale išlo skór o tlačové sen- Napoleon okrem viacerých drobných 
hier v Innsbrucku. No nebojovalo sa zácie, ako o dokázate lné  priestupky záležitostí bolo rozhodnuté, že budú-
v Innsbrucku — Seefelde a Axam Li- voči amaterizmu zo s trany týchto ca schódza předsednictva FIS sa
zume len na tratiach a mostíkoch; pretekárov. uskutoční v Sovietskom zvaze v Tbilisi
takáto významná událost je príleži- Předsednictvo konštatovalo, že sa v dňoch 11.—12. 12. 1976.
tosťou, aby sa zišli aj komisie FIS a zlepšila si tuácia, pokia! ide o pra-
prerokovali otázky aktuálneho rozvo- vidlá FIS, aj keď zaostává tlač fran- KALENDÁRNA KONFERENCIA FIS
ja lyžiarskeho športu. cúzskych pravidiel.

Předsednictvo FIS sa rozhodlo po V dňoch 14.—16 mája 1976 konala 
V dňoch 5.—7. feb ruára  1976 (a dlhšom čase konečne ustavit komisiu sa v Oslo v novom hoteli Voksenkol-

potom ešte 15. 2: 1976) sa konala po- mládeže FIS, aj keď má byť len len kalendárna  konferencia  FIS. Na
rada předsednictva FIS v Seefelde. 3—4-členná. Ako je známe, doteraz konferencii bolo zastúpených 20 člen-
Zúčastnili sa jej všetci 17 členovia. mala FIS len komisára pre otázky ských štátov FIS spolu so 120 dele-
Pochopitelne, předsednictvo sa zaobe- mládeže, ktorým bol Ing. Hubert gátmi. Alpské krajiny boli zastúpené
ralo predovšetkým problémami oko- P i r c h n e r  z Rakúska. V tejto ko- pováčšine svojimi prezidentmi fede-
lo ZOH. Vyslovilo nespokojenost s po. misii má byť tiež zástupea socialistic. rácií, pretože súčasne sa konala  po
sto jom O V ZOH, ktorý prakticky igno- kých štátov. rada  OPA (alpských krajin),
roval Innsbruck. Organizačný výbor, Ďalej sa předsednictvo zaoberalo Na konferencii boli spresňované
ako je známe, trval na tom, aby všet- MS v roku 1978 a přidělením MEJ a termíny klasických a zjazdových p ře 
ci účastníci ZOH boli ubytovaní dole MSJ v klasických a zjazdových disci- tekov. Zmien sa zišlo poměrně dost.
v Innsbrucku, čo pochopitelné bež- plínách. Na osobitnú žiadosť zástup- Stabilnější v tomto smere je ka lendář
com nemohlo vyhovovat. Preto bežec- cov Kanady rozhodlo předsednictvo zjazdárskych súťaží, pretože tento
ké disciplíny boli akosi v tieni diania FIS předčasné o přidělení majstrov- koordinuje komisia pre Světový a Eu-
v Innsbrucku. No aj z organizačnej stiev světa juniorov v klasických dis- rópsky pohár.
stránky  boli nedostatky. ciplínach pre  rok  1979 do Quebecu Aby sa zlepšilo plánovanie a spo-

Tiež nie bez problémov boli infor- (Kanada). Kanaďania chcú tu stavať lupráca aj u klasických disciplín, bo_
mácie o činnosti kancelárie  FIS. Včel- moderně středisko a pridelenie im la vytvořená na návrh  Norska pracov-
ku sa dajú počiatočné ťažkosti kon- zrejme pomohlo. Pre MEJ v zjazdo- ná skupina v zložení H. Górner (ZST),
centrácie  práce  do Bernu ešte pocho- vých disciplínách, ktoré sa budú ko- A. Ogi (OPA) a P. Landmark (Škan-
piť. Mnohé věci fu n g o van ia jn ed z i  ge- nať v Kranjskej Gore (Juhoslávia), dinávia), k torá  v spolupráci s pra-
nerálnym tajomníkom vo Svédsku a bol som menovaný za oficiálneho covníkom kancelárie  FIS v Berne by
centrom v Berne sa vysvětlili. predstavitefa  FIS. dopředu připravila  klasický kalendář

Obsiahla bola diskusia o výstroji a Počas ZOH konala sa aj spoločná čo možno najviac skoordinovaný. 
výzbroji. Rokovalo sa s určitou  dáv- schódza predstavitefov zimných špor- Na podnět porady ZST došlo prvý- 
kou nervozity a nechýbali ani „obvi- tov. Existuje už organizácia všetkých k rá t  v historii k spoločnej poradě
ňovania“, že snáď n iektoré  štáty  zís- 22 olympijských športov GAIF, na zástupcov ZST (ČSSR, NDR, Polsko,
kavajú takto neoprávněný náskok a ktorej čele je předseda medzinárod- Bulharsko) s predstavitefm i lyžiar-
výhody. Bolo rozhodnuté vytvořit nej veslárskej federácie Svajčiar Kel- skych zvazov Norska, Finska a Švéd-
4—5-člennú osobitnú komisiu FIS, ler. Teraz bola ustavená tiež v rámci ska. Hovořilo sa o budúcej spoluprá-
ktorá  by schvalovala nové časti vý- GAIF sam osta tná  „zimná GAIF“, kto- ci, k to rá  by mala byť čiastočnou pro-
stroja před ich použit ím na přete- rá  sice zostáva členom, no bude spo- tiváhou progresívnym stanoviskám
koch FIS a len po schválení by sa ločne obhajovat’ záujmy zimných špor- a lpských krajin  dokonca aj u tradič-
mohol výstroj používat a keď bu- tov, ktoré bývali v tieni letných špor- ných klasických pretekov. V oblasti
de možnost, aby si ho obstarali všet- tov. Za prez identa  The Essembly of Světového a Európskeho pohára  sa
ci pretekári .  Členom tejto osobitnej the In ternat ional Winter Sports Fe- hovořilo tiež o možnosti spolupráce
komisie sa za skokanská  komisiu FIS derations bol zvolený prezident FIS ZST—Škandinávia. -Mr-

4



N a d  b i l a n c í  s t ř e d i s k a  v r c h o l o v é h o  s p o r t u  m l á d e ž e  D u k l a  L i b e r e c  ** '

s  p p l k .  P h D r .  O T T O U  JA N O U Š K E M

Sezóna úspěšného experimentu * ^
Bronzová medaile Františka Nováka za třetí místo ve skokanská soutěži 

juniorského mistrovství Evropy v Liberci je zatím nejcennější ozdobou stře
diska vrcholového sportu mládeže Dukla Liberec. Středisko neexistuje dlouho,
ale přesto už dosáhlo řady významných úspěchů. O některé poznatky z prv- J  WlM
ního roku činnosti jsme se rozdělili s náčelníkem armádního střediska vrcho- j§ %
lového sportu v Liberci pplk. PhDr. Ottou Janouškem.

„V případě vrcholového střediska  Odkud se rekrutují členové vašeho 
mládeže Dukla Liberec jde zatím o ex- střediska mládeže?
periment, který  vyšel z iniciativy ÚV ..................
ČSTV a ministers tva národn í  obrany. »z ® vsech oblasti českých zemi, ne-
Cílem experimentu je ověřit si v pod. í^0!111 ism ® aJ11 P?k r ýt z a lem 0 umis- - í  Ví m
mínkách vrcholového střediska  do- .yae5^’ k«e r^ m e  ̂ na seznamu i , ,, - ■■ ' A
spělých možnost práce s talentová- VSL ČSTV.
nou mládež í.“ ,  , . ,, . , j l  ' V  T  I *y *

Jak je zajištěno odborné vedeni a |  | |
Začátky určitě nebyly nijak lehké. Péče o další růst talentovaných zá- ;, 5

vodníků?
„Museli jsme vyřešit především dvě j  , £

zásadní otázky. Shromáždit špičkové „Využili jsme stávajícího ověřeného ^ '
závodníky dorosteneckého věku ve systému celkového zabezpečení na- Velitel armádního střediska vrcholo-
skoku, sdruženém závodě a sjezdo- šich špičkových závodníků. Při jme- vého sportu Dukla Liberec pplk. PhDr.
vých disciplínách. Pak přišel druhý nování tren é rů  jsme se snažili vybrat 0 tta Janoušek
problém: umístit všechny do přísluš- mladou t renérskou  generaci, ještě 
ných škol a učebních poměrů na zá- nedávné aktivní závodníky, k teř í ma. 
kládě jejich specializace.“ jí k mladým bezprostřední vztah. Tre

nérem  skokanů je Zbyněk Hubač, 111 1 1  —
V mnoha případech jiných podob- sdruženářů  Tomáš Kučera a sjezdařů 

ných středisek je často neřešitelným ing. Milan Pažout. Všichni mají o prá-
problémem otázka ubytování. ci zájem, mají předpoklady dalšího

„Členové našeho s třed iska  mládeže, odborného růstu, navíc jsou i pro T '* *  ^  -I--Í
s výjimkou libereckých závodníků, mladé závodníky přitažlivými vzory. U l c l l t i K l l L K c l
jsou ubytováni přímo v budově naše- P° ce â s třediska  byli postaveni zku- 
ho arm ádního střediska. Má to velké sem  pracovnici Svatopluk Řehák a
výhody při společném stravování na Miloslav Belonoznik důraz samozrej- O j | \ T l o l r | C t
vynikající úrovni, soustředěné lékař- me klademe i na politickovychovnou ^  U .  V  l O l U O  L
ské a psychologické péči. Všichni bez piaci.
rozdílu akceptovali poněkud tvrdší ^
vojenský režim s důrazem na přísné Jaké jsou vaše první zkušenosti | T I  Q f l V P  M  f l
dodržování životosprávy a bezpro- z činnosti mládežnického střediska? 1 1 1 L X O L J  V U 1 1 U

střední kontak t s rodiči.^ Domnívám „Zatím ty nejlepší. Ukazuje se, že
se, že to je jed en  z důležitých před- při kvalitně vedeném t rén inku  a ne- i m n V i n l r k i T n V i n
pokladu uspesne prače. P n  ú tvarem  zbytném zajištění všech dalších slo- C l  V A 1 ^ 1 1 . 0 . 1 . 0  l i 0 X 1 0
střediska nam vydatné pomohly mest- gek jze výkonnost v poměrně krá tké
ské orgány všech 21 clenu s třediska  á 0bg dostat na vysokou úroveň. My
se nám podařilo umístit do šk o lk a  ale zároveň zkoumáme i otázky fy- 1 T O  T I  1 O
učebních poměru. Ve školách a uci- ziologických a psychologických vlivů J. \  £ j \ J  V  C i l .  A l C l  
lištích jsme pak u ředite lů  našli m a~ na mladý a poměrně hodně zatěžova
l i 111̂ 11* pochopeni pro poněkud od- n ý organismus. Domnívám se, že vr-
lišný způsob studia našich sportovců. cholová s třediska  mládeže mají své Předsednictvo VLZ SOV ČSZTV zvolalo

opodstatněn í ,  pomáhají zaplnit určité  celoslovenská poradu predsedov komisií 
|  T Ě m  & vakuum, k teré  zde ve výchově mla- základného lyžovania krajských a okres-
% m  > m ĚĚĚL  m im  i  rivoh tfl pntfl Hvln Řarla 7 těch kteří n?ch lyziarskych zvflzov. Pre stretnutiam  • I ž| M p  m  ' -I dych ta len tu  bylo. Rada z těch, k te n  volili atraktívne prostredie hotela FIS na
I re  - .«IÉÍÉÉ&, v ^  se n e dostali nap i.  do jum oiske  íepre- štrbskom Plese a sobotu, teda čas pra-

á  zentace a přitom měli dobrou výkon- covného pokoja. Tým viac překvapilo, že
l i m  nost s Předpokladem dalšího pozděj- na aktive chýball zástupcovia niekolkých

J i  šího růstu, se pohybovala někde ve lyžiarsky silných okresov a neprišiel
w K  e J t I S Z  ' , g |y S E , ‘ /  vzduchoprázdnu, jejich další růs t byl ani jediný zástupca krajoví To bolo pre
I M m #  I P  m u  ' i  . závislý na možnostech a schopnos- organizátorov naozaj nepříjemné prekva-

‘ Š  • ----------------těch jednotlivých tělovýchovných jed- t e í r t f c h
jj no  ̂ a ^  nejsou vždy nejlepsi . zvSzov, ale aj v územnýcli crgánoch

( , ^  ^  Jaké úkoly stojí před vrcholovým A teraz k prekvapeniu druhému — prí-
' střediskem mládeže v nejbližší době? jemnejšlemu. Aktivita a úprimná snaha 

1  lyžiarov na plnění úloh vytýčených pre
.'U-' ■’ „Otázka další existence tohoto stře- zvazy riadiacimi orgánmi ČSZTV je už

jf y  j p Pr |  C tS  diska v podm ínkách arm ádního spor- příslovečná. No program, ktorý tentoraz
tu je zatím ještě nejistá, věřím však, připravili funkcionáři komisie základné-

m ./ I  že dostane oficiální podobu. Pak by- ho lyžovania VLZ ČSZTV, na čele s jej
W® ir  l s m m m  . , r , , . predsedom Martinom V a p e n i k o m ,

JM  i ' i P11 řozsnen i kádru  asi na 30 pre ¿častníkov porady, sa vymkýna aj
iiáĚĚĚL ''jáĚtimrĚk lyzaru, počítali s dalším zvýšením z tohto rámca. Celým rokováním sa ako
H k y w B I  W  Počtu trenérů . Budeme muset zřejmě červená niť prelínala snaha zlepšit' sta-

s ^  .JÉÉ přistoupit i k řešení dalšího vhodné- rostlivosť o masový rozvoj lyžovania s
ho ubytování členů střediska, protože dorazom na mládež. Priebeh aktívu naj-

■Kge-r..........¿iMĚm kapacita  není dostačující.  Chtěli bv- lepšie charakterizuje jeden z jeho záve-
-P ‘\  1 1 1 1  \  m  chom dále rozšířit kontakt s trénin- ™v: Ak sa.nám nepodaří v priebehu naj-
|K ^  m m  ®  „ r ., . bližších niekolko rokov vybudovat solíd-
- « I  W  1 1  I m  k °vým Střediskem mládeže v Liberci ne základy v oblasti mas„ ; ého lyŽ0Vania,

a dále usilovat o zlepšení treninko- z ktQrýQh budu čerpať talentovaných je-
Ladislav Jirásko patří mezi úspěšné  vých možností a prostředků. dincov pre výkonnostně lyžovanie, do-

sko ka n y  SVS-M Dukla Liberec f jk )  t ial sa náš vrcholový sport nebude roz-

5



ví jat úspěšně, ale bude závislý  na naho- m  ^  - y  y  y y C  -w- y r y ^  y  ^ ^ y  ▼ ■w^r

íáUž' v^t^tQ0fcírmulácli nS)deme „ 8)e ,e„  MORÁLNĚ POLITICKY
podnět na zamysleme. Veď vieme, že ly
žím i, rovnako ako ostatně športové zva- -m-^  ^  -™—« w- w  -w-^ -w-^ -w—̂   ̂ >-■» ■■--•■ ^  -r f- m-« » -r »-■• ̂  »
zy, sa otázkám zvyšovania kvality tělo- T jD /^ IT T T  TJ I? O TJ TT 171 1VÍ A ] V Í A  
výchovného procesu venujú zvačša len z _1_ M\. \  W 11 I I 1 l \  1 ’-/ 17 l \  I ̂ JW J  1 tI 1 / i l *  JL l \ .
hladiska organizačného, finančného a ma-
teriálneho zabezpečenia. Už menej sta- 2a své pětadvacetileté praxe práce s mládeží a zejména s mladými repre- 

prenikania m odem ýc^P^gřeT ííny“ ?ÍQ6 f nt,an ty’ znám ™lmi d° bře důležitost morálně poli tického profilu reprezen- 
riem tréningového procesu do praxe tanía a zejmena vliv tohoto profilu na jeho technickou výkonnost. Snažím are 
uplatňovaniu vědeckých a metodických při pohovorech s reprezen tan ty  tyto poznatky upla tn it  a snad budou zajímavé
poznatkov. Teší, že sú to lyžiarski cviči- i pro ostatní disciplíny a stojí za uveřejnění v našem odborném měsíčníku.

S n g kovéh? procesu ^edíTpokoja^Ne^ Reprezentantem může být člověk, t renérem  vytyčený slalom, stahuje
uspokojuji! sa len konstatováním nedo- k te rý má naději na úspěch. K tomu, stranou, nahrb í záda a boji se uka-
statkov, hfadajú cesty na zlepšenie. Pri- aby měl úspěch, musí mít fyzické a zat své umění před  rakouskými nebo
tom využívajú bohatá zásobu metodic- technické předpoklady. To je vše- švýcarskými chlapci.  To je ovšem
kých noviniek, ktorú nám demonstrovali obecně známo a respektováno. Často stav, ve k terém  nelze podat dobrý
účastníci x. kongresu INTERSKI 1975 se však zapomíná na to, že reprezen- výkon a tady je úzká souvislost mezi
v o Vysokých Tatrách. tan t  m usj j u rčité  moráln í před- morálně politickým profilem a výko-

Poukazali přitom na to, ze u nas nemá- ~ „ r - T , - ,  , .
me vypracovaný systém hodnotenia kvali- P °klady ' Ne Pro t°> 23 si to přejeme, nem zavodmka nade vsi pochybnost,
ty tělovýchovného procesu a jeho účin- a*e Proto> ze jeho moráln í profil má jen člověk hrdy na svou vlast a na-
nosti tak v masovom, ako aj vo výkon- zpětnou vazbu na jeho fyzické a těch- plněný sebevědomým vlastenectvím
nostnom sporte. Trefne na to poukázal nické možnosti. Ukáži to na příkla- může i v soutěži s populárními za-
v svojom referáte primár MUDr. Ladislav dech. Nedostatek svědomitosti, sebe- h raničním i soupeři vydat ze sebe
H a š k o, keď konstatoval, že výkonnost- kázně, píle a vytrvalosti je současně maximální výkon.
né triedy a umiestnenia v súťažiach nie j vážným nedosta tkem  pro vzestup Jsou ještě další aspekty, k teré  sou-

' “„Ak vieme, že c e l á ^ b l a s f  masového a technické úrovně. Každý závodník visejí s m orálně politickým profilem
výkonnostného sportu je v posobnosti upada v určitém čase do rozporů: závodníka a jsou často podceňovány,
su v  č s z t v , potom musíme považovat’ za mám trénovat nebo ne, mám si ubra t  Je to především oblečení. Reprezen-
prvoradú povinnost' cvičitefov všetkých jedno kolečko, mám skončit o něco tan t musí být oblečen jako mladý
tried a na všetkých stupňov riadenia roz- dříve? A právě souhrn  těchto drob- člověk, moderně a progresivně, ale
širovať základnu mladých lyžiarov a tak ných vyhraných bitev tvoří základ ne výstředně. Příklad: mladý repre-
sa starat o stály p nsun  talentov pre vý- úspěchu a nejen  úspěchu sportovního. zen tan t bude nosit džínsové kalhoty,

Plnen 0upni a t n h 0 v š e t k y  výcTovné P°spek”y „č!™ ost, na šPičkové ú„ro™i. b u d e  se snažit, aby to byl nejmoder-
a využit' Všetky kád rové ,  m a ter iá ln ě  a fi-  kazdY špičkový sportovec, stejne jako nejsi střih, aby mu kalhoty padly a
nančné i organizačně zdroje ,  ktoré  lyžia- klavírista nebo atomový fyzik, musí slušely. Nebude však nosit kalhoty
rom t ě lo v ý c h o v n á  o r g a n iz á c ia  a n aša  spo- mít ve svém morálním profilu serióz- ušité z anglické vlajky. To je asi roz-
ločnosť  p o s k y tu je “ — zdůraznil s. Vápe- nost a ohromnou vůli k výkonu. díl mezi moderností a výstředností.
ník- My však půjdeme v požadavcích Totéž platí o vlasech a vousech re-

v súvislosti s tým účastníci aktívu na dál. Chceme, aby rep rezen tan t  měl ve prezentantů , botách, bundách a trič-

nm^nost?yCzlepšovania°CpráceUkvlčiteloid ?v-ém morálně politickém profilu ta- kách. Dobré oblečení dodá reprezen-
Vyzdvihol sa fakt, že vdaka pochopeniu ke P0Clt sounáležitosti k teto spolec- tátovi sebevedomi, k tere  potřebuje.
Ministerstva školstva SSR sa podařilo do- nosti, pocit hrdosti na svou vlast a Výstřední oblečení mu nedá  nic.
riešiť otázku odmeňovania cvičitelskej uvědomění, že tato socialistická spo- S oblečením souvisí i chování. Ne za-
práce v rezorte školstva. Otvorená je lečnost mu umožňuje trénovat, s ta rá  k ř iknuté  putičky, už samo zařazení
otázka uvofňovania zo zamestnania, ško- se o jeho dokonalé sportovní vyba- do družstva předpokládá  u závodníka
lenia, doškofovania. Široké možnosti ostá- Vení a umožňuje bohatý a radostný tem peram ent,  a my jsme rádi, že ho
InhUnVíSPi°''UpravÍ sh R0H--  ̂ vZM' Ved p2 život. Musí mít silně vyvinutý pocit má. Ať vytvoří veselý kolektiv, ať jesobnost lyziarskych cvicitefov sa neob- , 3, - ’ f . , , „ ; , , , . í
medzuje len na mládež. Třeba uspokojit' socialistického vlastenectví.  Socialis- ten kolektiv i hlučný, pokud neobte-
aj široký záujem na pracoviskách, v ro- tického proto, že to není vlastenec- žuje okolí, ať se však baví inteligent-
dinách, na sídliskách aj v tělocvičných tví šovinistické, ale vlastenectví uzná- ně a úměrně svému věku. Reprezen-
jednotách, v organizovaných i neorgani- vající ostatní národy jako rovnocen- tan t musí mít vysokou úroveň spole-
zovaných formách^ telovýchovnej činnos- né, ale přesto vlastenectví,  vzbuzující čenského chování. Trenér a vedoucí
ti. To je náročná úloha, ktorú však chcú hrdost a sebevědomí. Tato moráln í musí vyžadovat, aby rep rezen tan t
P iar! tki cvicitelia zvládnut v úzkej sú- vlastnost je často neprávem  podceňo- zřetelně mluvil a nemumlal, aby se
činnosti s trenermi, skolstvom, SZM, - „ D , ■ í  , 3 .
ROH, ale tiež v spolupráci s metodikmi vana- Byl Jsem m nohokrát se závod- díval do oci tomu s kým mluví, aby
a vědeckými pracovníkmi. Len za takej- n íkY v zahraničí a s hrůzou zjistil, že ráno při setkání pozdravil trené ra
to spolupráce můžeme očakávať, že z velmi dobrý závodník, takový, ke kte- i personál hotelu nebo střediska, aby
masovej základné sa bude odvíjať aj vý- rému u nás doma ostatní vzhlíželi chlapec při vstupu dal přednost děv-
konnostný šport čo najvyššej kvalitatív- jako ke svému vzoru, po příjezdu do četi a závodník trenérovi nebo vedou-
nej úrovně s cielom vychovat vrcholo- ciziny „zhasl a sesypal se na hro- čímu. Reprezentant musí být i v do-

c fu \a še i rtsociaVlisUckmPv?astire^reZent  ̂ m ád k u “. Najednou se ten, který  se bách odpočinku slušně oblečen a ne-
vždy sebevědomě protlačil klubkem smí se objevovat v jídelnách v roz-

KAROL e i d l p e s  závodníků dopředu a jako první sjel gja p a n ý c h  bačkorách  a špinavých

6



Problém snižováni a zvyšováni postoje v obloucich
Problém zvyšování a snižování postoje lyžaře v oblou- potřebné odlehčení, a to pokud možno trvající co nejdéle 

cích byl, a v současné době je, dosti diskutován. Te dis- potřebuje také rozsáhlé pohyby, kterými dosáhne po
kutován zejména proto, že řada oblouků, speciálně řada třebných změn sklonu bérce pro ovládání změn hranění 
oblouků tzv. moderních, tento pohyb postrádá vůbec, ne- A potřebuje, což je velmi důležité, nají t  později onu pro
bo je možno pozorovat pouze snižování postoje při nasa- mnohé obtížnou, časovou koordinaci odlehčení a změny
zení oblouku. Pokusím se tento problém poněkud osvět- hranění. Z hlediska pohybového mu všechny tyto výhody
lit, abychom nedocházeli k absolutním závěrům dříve, přináší zvýšení a snížení postoje při zahajování oblouku
než se na tuto otázku podíváme ze všech stran. protože pohyby mohou být nejen rozsáhlé a tudíž se

Domnívám se, že je t řeba  sledovat v zásadě tř i  hle- dobře chápou, ale je v nich později navzájem provázeno
diska a to. odlehčení a změna hranění. Není zanedbatelný ani aspekt
— má-li zvýšení a snížení mít za následek odlehčení lyží, střídavého napětí a uvolnění svalstva nohou. Je pochopi-
— má-li zvýšení a snížení mít za následek docílení urči- telné, že v průběhu dalšího zdokonalování techniky se

tých poloh lyžařova těla nebo nohou k podložce, tyto hrubé a rozsáhlé pohyby budou zmenšovat a zjem-
— a hledisko didaktické. ňovat, event. přizpůsobovat terénu, tj. kvalitě sněhu a

Odlehčení lyží jako následek pohybu zdola - nahoru  - sklonu svahu.
dolů je v lyžování používáno od dob vzniku snožných Kdybychom sledovali příčný pohyb bérců při nasazo- 
oblouků, kde mělo usnadnit nasazení oblouku. Je třeba vání oblouků pouhým snížením postoje, pak bérce musí
si uvědomit, že takové odlehčení lyží se uskuteční pouze provést změnu polohy z jednoho naklonění dovnitř před-
v tom případě, když přes tanem e působit svalovou silou ______ ______________

a tento
pohybuje setrvačnou silou ve sm ěru předtím  působící sí- m  j  ám y  • W  a  y
ly. Setrvačná síla táhne nohy a lyže za sebou a lyže jsou [  ^  B H  M á  V l k  /  i  V  I  
odlehčeny. Podle velikosti síly zdvihající trup, spíše pak 
podle velikosti zrychlení v okamžiku, kdy svalová síla
přes tane  působit, může být o d le h č e n í  lyží buď úplné, tj. 2  f  ^  f  *J  J  V I
po vydatném odrazu, n eb o  jen dílčí ,  kdy lyže jsou žatí-  
žen y  m é n ě  než  v klidu, kdy na n ich  sto j ím e.  Na rozsahu  
v z ty č e n í  přitom vůbec n e z á le ž í ,  z á lež í  p ou ze  na k o n e č n é
rychlosti pohybu v okamžiku, kdy síla směrem vzhůru V  i f  |  I  f  I  a  ̂ 1
přes tane  působit. Nemůžeme se tedy dát mýlit rozdílným 
rozsahem tohoto pohybu u jednotlivých lyžařů, je to spíše
otázka ekonomie pohybu, event. velikosti svalové síly cházejícího oblouku na druhou s tranu  dovnitř nasazova-
nohou. Pokud se týká doby odlehčení lyží, je to 0,2 až ného oblouku při odlehčení při snížení, které  trvá velice
0,4 sekundy. krá tce  ve srovnání s dobou odlehčení při vztyčení a na-

Jiná možnost odlehčení lyží je při snížení postoje. vázaném snížení. Koordinace odlehčení a změna hranění
V tomto případě vlastně př itahujem e nohy s lyžemi k ma- í® proto o mnoho obtížnější. Kromě toho musíme někde
se trupu, který se však ihned začne „p rop ad a t“, jakmile před snížením při ukončování předcházejícího oblouku
se zmenšuje reakce k vlastní tíži lyžaře. Toto odlehčení postoj zvýšit, nechceme-li mezi oblouky vkládat přímé
trvá  pouze 0,1 až 0,15 sekundy. O velikosti odlehčení,  ob- mezijízdy. Tím je narušován rytmický pohyb, který je
dobně jako prve, rozhoduje rychlost při tažení nohou vždy pro jízdu velkou pomocí, protože při plynulém a
k mase trupu. rytmickém řazení oblouků za sebou, předcházející pohyb

Oba způsoby odlehčení lze bezprostředně napojit na připravuje  pohyb následující se všemi výhodami z toho
sebe, čímž docílíme součtu časů, po které  trvalo jedno plynoucími.
i druhé odlehčení.  Neplatí to ovšem pro míru odlehčení, Sledujme nyin hledisko didaktické. Je všeobecně známo, 
k te rá  může být rozdílná. V prům ěru  trvá tedy odlehčení že začínající lyžař má velké obtíže se stabilitou boční a
asi 0,3 sekundy. Je to doba značně krátká, obzvláště proto, předozadní. Pro její zabezpečení je volena širší stopa,
má-li být v ní provedena změna hranění z jedněch hran  úm ěrná lyžařově konstituci.  Všechna cvičení začátečníka
na druhé. Přitom pochopitelně i změna vklonění těla Ísou zaměřena na získání potřebné stability při chůzi,
z jednoho oblouku do druhého oblouku. běhu a sjíždění. Teprve potom se začíná s nácvikem nej-

Pozorujme pohyb těla zdola - nahoru  - dolů z hlediska jednodušších forem zatáčení.  Přistupují nové poznatky,
poloh nohou, obzvláště příčných poloh bérců, jak se nám kdy lyže se v oblouku sunou při současném zatáčení,  za-
jeví při pohledu zepředu. Příčné pohyby bérců jsou pro číná tedy dost složitá činnost nejen při změně hranění,
změnu hraněn í velmi významné. Uvědomíme-li si, že a le zároveň při vědomém otáčení lyží. Je lhostejno, zda
příčný sklon bérců určuje míru hraněn í lyží, musíme sle- první pokusy o zatáčení se dějí z lehkého přívratu nebo
dovát příčný pohyb bérců při zvyšování a snižování po- ze širšího postavení lyží. Přívrat má tu nespornou výho-
stoje, tj. při flexi a extenzi nohou, a jak se tento pohyb du, že pro zatočení stačí pouhé přenesení váhy těla, kdež-
projevuje na míře hranění, event. na změně hraněn í při to rovnoběžná poloha lyží vyžaduje otáčivé činnosti ale-
přechodu z jednoho oblouku snožmo do druhého. Při sní- spon jedné nohy. Velkou pomoc při těchto začátcích hrají
ženém postoji, jaký je obvyklý při ukončování oblouku, k rá tké  lyže, které  mají malé odpory proti otáčení, a proto
jsou bérce nakloněny dopředu dovnitř oblouku. Tato po- i lehké naplužení může odpadnout. V této úrovni výcviku
loha bérců zajišťuje nutnou míru hraněn í pro konec ob- jsme pro otáčení zatím pohyby nahoru  a dolů nepotřebo-
louku a zároveň je výchozí polohou pro následné zvýše- váli, nemáme-li na mysli ono malé pokrčení vnější, zatě-
ní postoje pro odlehčení.  Při zvýšení postoje se nohy na- žované nohy v oblouku.
rovnávají,  kolena se dostávají nad lyže a lyže jsou tím- Při obloucích z pluhu nebo oblouku snožném v širší 
to pohybem nohou při extenzi kladeny na plochy. Násle- stopě v základní formě, máme při jejich metodickém řa 
duje snižování, tj. flexe nohou, zároveň s otáčením no- zení za sebou jeden problém, který je třeba vyřešit. Při 
hou koleny dovnitř následujícího oblouku, na základě če- obloucích z pluhu dochází k postupné změně hranění na-
hož se otáčejí i lyže ve směru této ro tačn í práce nohou před jednou lyží, potom při sjetí lyží z pluhu ke změně
a bérce zaujímají při pohledu zepředu stále šikmější po- hranění vnitřn í lyží. Zvýšení postoje pro nasazení pluhu 
lohu k podložce a staví tak lyže na jejich vnitřní h rany nepotřebujeme ani co do odlehčení, ani pro získání polo-
v oblouku. Pohyby bérce ze s trany na s t ranu  rozhodují hy potřebné pro nasazení pluhu, i když pluhu velice ma-
tedy o míře a změně hraněn í při ukončování a zahajová- lého, klouzavého. Abychom snadno odstranili onu postup
ní oblouku snožmo, jsou tedy pohyby nezbytně nutnými. nou změnu hranění, vyskytující se u oblouků z pluhu a
Je bezpochyby možné změny příčné polohy bérců dosáh- připravili současnou změnu hranění u oblouku snožmo,
nout bez pohybu zdola - nahoru  - dolů, jak vidíme u dob- volíme zvýšení postoje při nasazení pluhu, které  nejenom-
rých lyžařů, ovládajících perfektně tzv. hru  hran, ob- že zúží jDluh při nasazení oblouku z pluhu, ale připraví
zvláště pak ve větších rychlostech jízdy na hladkých tra- polohu těla pro následné snížení postoje při sjetí lyží do
tich, kde odpory sněhu proti otáčení jsou minimální. Ty- rovnoběžné polohy pro fázi vedení lyží v oblouku. Oblou-
to pohyby, kterými bérec ovládá hranění a jeho změny, ky snožmo v základní formě pak nejsou žádným piroblé-
jsou velice jemné. A každý jemný pohyb je pro toho, kdo mem, protože pohyb zdola - nahoru  - dolů „provede“ sám
se teprve učí, v podstatě neproveditelný. Lyžař-začátečník o sobě současnou změnu hranění při nasazení oblouku
kromě toho, že potřebuje pro zahájení otáčení lyží ono snožmo, protože bérce provedou při něm vpředu popsané

7



*il’ší zůkhidna mu dává pocit jistoty, že pociťuje účin- 
' nost rozsáhlých pohybů, takže není problémem při vhod

né volbě terénu, co do tvarů a úpravy sněhu a při p řes
ném vymezení úkolů, lehké naplužení odstranit .  Opakuji, 
že k rá tké  lyže tento problém téměř eliminují . Teprve po- 
zději při výcviku, kdy dochází k dynamičtějším pohybům 

t S | | !  a cvikům větší obtížnosti, jízdě v obtížnějším terénu, se 
začíná s nácvikem odlehčování lyží při nasazování oblou- 
kň. Je zřejmé, že napřed začneme s odlehčením dynamic- 

llg s , kým pohybem zdola - nahoru  - dolů, který nejenomže od-
J |  lehčení prodlužuje, ale je pro zvládnutí,  vzhledem k roz

sáhlosti pohybu, pochopitelnější a přináší i potřebnou 
změnu polohy bérců pro změnu h raněn í  při nasazení ob- 

5»  louku snožmo. A lam, kde začínáme s nácvikem krátkých
oblouků, je pohyb zdola . nahoru  - dolů nezbytný.

■ ¿jW  ^ 1  Pokud se týká odlehčování lyží při některých moder-
| nich obloucích snožmo, event. promítnutí způsobů odleh

čení lyží používaných u těchto oblouků do základního 
j l f ' W ' i výcviku, jsem toho názoru, že je pro širokou masu začá-

Jlf ' tečníků nemožné. Nemožné proto, že odlehčování lyží při
moderních obloucích je velice kratičké, že se na něm 
podílejí jenom třeba nohy a masa trupu  se od nohou od
dělí přesně načasovaným uvolněním svalstva pánve, že je 

, | | f  \  kombinováno s velmi jemnou prací nohou pro změnu hra-
> ní a koordinováno s kratičkým odlehčením lyží nebo 

; /  ' jen zmenšeného zatížení jejich částí vědomým zatížením
patek lyží, že je využíváno třeba  okamžitého přetížení 
něk teré  části lyží, využíváno změny rychlosti těžiště těla
.1

i' : 1 i 11 ! 1' ■ í .1 H !• ll U ' í ' .. ' ' ! I Tl )T ,
řečeno — mnoho jemných a přesně načasovaných pohybů, 

* v -r >  ̂ * '**&•'*, Š* k teré  nem á možnost začátečník  vůbec pochopit , a které
potřebují nejen  mnoho základních  dovedností,  ale i zku
šeností a kondici, nehledě na speciální výzbroj. Je pocho- 

^  pitelné, že odlehčení pohybem shora  - dolů má své místo 
' ♦*'''** ^  ' -  ' > ve vÝuce. ale přichází v úvahu až ve vyšších úrovních vý-

cviku, až jsou splněny základní předpoklady pro možnost 
jeho zvládnutí a pro zabezpečení komplexnosti ve výuce.

m : ■ a I i i.', !; v i t :. j
, , — zvyšování a snižování postoje v obloucích základního

výcviku má prvořadý význam z hlediska změn poloh 
' ■ g bérců pro snadnou změnu hranění,

.. , , ,„ — odlehčení, jako důsledek těchto pohybů, přichází v ňva-
V přípravném období využíváme svahu s umelou hmotou. hu až na ¿tředním stUpni výcviku po zvládnutí rovno-
Na obrázku Věra Brixwva  z SVS-M v Jablonci nad Nisou  váhy a zákiadních forem oblouků snožmo,

lJ! 1 ' ‘ eninvU — Ze je třeba pro široké masy začínajících lyžařů při
výuce zatáčení dát jednoznačně přednost pohybu zdo-

pohyby, k teré  jsou nutné  pro změnu hranění.  V tomto la - nahoru - dolů, ať už pro změnu polohy bérců ne-
případě se nejedná o odlehčení pohybem zdola - n ahoru  - bo později pro odlehčení lyží při nasazení oblouků
dolů, ale pouze o polohy bérců a docílení potřebného snožmo,
předklonu pro přejezd spádnice, jelikož vztyčení se musí — že odlehčování pohybem shora - dolů, tj. rychlým sní- 
dít nejen vzhůru, ale i dopředu. Psychický problém pře- žením, přichází v úvahu až v pokročilejším stupni
chodu přes spádnici se řeší tím, že žák ví, že naplužením technického vývoje lyžaře.
a přenesením váhy těla se vždy přes spádnici zatočí, že Ing. MIROSLAV CHLOUBA

S u m o t y p y  m l a d ý c h  l y ž a ř ů
Při posuzování perspektiv  vývoje zdatnosti mladého je- ( =  nejmenší vývoj) po sedmičku [ =  nejvýraznějš í vývoj),

dince musíme b rá t  do úvahy řadu  okolností. Laboratorně Konstituce každého jedince pak může být vyjádřena troj-
zjištěné hodnoty funkční zdatnosti , udané ergom etr ickým číslím, v němž každá číslice odpovídá jedné ze tř í  složek
výkonem nebo příjmem kyslíku, mohou sice vyjadřovat tělesné stavby, k teré  za sebou následují v tomto pořadí:
nějaký okamžitý stav, ale nemusí nám vždycky říci mno- „ž írná“ složka čili endomorfie , neboli „faktor F“ (1 =
ho o tom, jak se asi bude chlapec nebo dívka vyvíjet do zcela hubení, 7 —  otylí), složka robustnosti (š ířkového
budoucna. Perspektiva vývoje funkční zdatnosti mladého vývoje) kostry a svaloviny, čili mezomorfie neboli faktor
jedince může spíš souviset s jeho tělesnou konstitucí než M ( l  =  malý vývoj svaloviny, 7 =  maximální vývoj svalo-
s okamžitým stavem funkční zdatnosti , zjištěným někdy viny) a složka délkového vývoje kostry, čili ektomorfie
v raném  vývojovém období. neboli faktor L (1 =  velmi malá postava, 7 =  výrazná

Pro posuzování tělesné konstituce se používá řada  me- převaha  délkového vývoje nad váhovým), 
tod. Nejběžnější u nás jsou v poslední době dvě: dvojdi- Pokusili jsme se navzájem srovnat somatotypy chlapců 
menzionální metoda Kapalínova a trojdimenzionální me- — lyžařů (běžců) a hokejistů, a potom somatotypy žáků,
toda měření somatotypů. Kapalínova metoda spočívá úspěšnějších a méně úspěšných v běhu na lyžích,
v tom, že tělesný rozvoj dítěte se vyjadřuje jednak pěti- Tabulka 1 ukazuje srovnání 52 lyžařů s 34 hokejisty, 
člennou stupnicí výškového vývoje římskými číslicemi od Průměrné hodnoty jednotlivých indexů somatotypů, do-
I do V (1 =  vysocí, V =  malí) , jednak pětičlennou stup- plněné směrodatnými odchylkami a testovací hodnotou
ničí váhového vývoje velkými písmeny od A do E ( A =  „ ť ‘, k te rá  udává významnost vzájemného rozdílu, ukazu-
otylí, E =  astenicky štíhlí).  Podle našich dosavadních jí výrazně menší zastoupení „ž írné“ složky a rovněž tak
zkušeností jsou nejnadějnějš ími budoucími lyžaři děti, řa- výraznou převahu  délkové složky u lyžařů-běžců proti
zené do váhových skupin D a E; výškový údaj tu  nehra- hokejistům.
je přílišnou roli. Tabulka 2 ukazuje srovnání úspěšnějších lyžařů s méně

Druhá metoda, totiž měření somatotypů, hodnotí kon- úspěšnými. Devadesát mladých lyžařů-běžců, které  sledu-
stituci z hlediska dílčího zastoupení tř í  hlavních složek jeme, je zde rozděleno na ty, kteří se v pořadí svých
v tělesné stavbě, přičemž stupeň dílčího vývoje každé celků uplatnil i buď v první nebo v druhé polovině hod-
z těchto tří složek může být vyjádřen číslicí od jedničky nocení. Vidíme, že rozdíly somatotypů mezi lepšími a hor-

8



šími polovinami chlapců a dívek jsou tu  nevýrazné, ba Jinou věcí je ovšem otázka perspektivního vývoje^ Ko- 
dokonce si nálezy u obou pohlaví navzájem poněkud neckonců, smyslem zařazování mládeže do maximálně ná-
protiřečí. Přihlédneme-li však k hodnotám  jejich funkční ročného t rén inku  není docílení skvělých výsledků už v sa- 
zdatnosti , vyjádřeným maximálním ergom etr ickým výko- motném dětském či dorosteneckém věku; cílem nám je 
nem (Vmax/kg), zjišťujeme zde už podstatný  rozdíl. vybudování takové materiální, fyziologické základny v or-

Tato pozorování nás opravňují k názoru, že podle so- ganismu, k te rá  za p ředpokladu stejně dokonale vyvinuté
matotypů sice můžeme poznat vhodnost či nevhodnost ideové či morálně volní nadstavby, umožní dosažení
dítěte pro účast  v běhu na lyžích, ale rozlišení toho, zda vrcholných výsledků v dospělosti. Z tohoto hlediska bu-
daný chlapec či dívka má šance na úspěšnější uplatnění, deme moci posoudit význam měření som atotypů^u mla-
už somatotypy samotné neumožňují.  Zde už nám opravdu dých lyžařů až po řadě  let — až se nám dnešní žáci
mohou pomoci jako hlavní vodítko hodnoty funkční zdát- dostanou do věku, v němž budou mět svými výkony splá-
nosti, dané výsledky ergom etr ických vyšetření.  cet to, co do jejich t rén inku  společnost investovala.

Tabulka 1. SROVNÁNÍ SOMATOTYPťl CHLAPCÚ-LYŽAŘÚ A H O K E J I S T Ů ________________ _____________

Skupina: Endomorfie: Mezomorfie: Ektomorfie:

lyžaři 2,08 ±  0,77 4,65 +  0,83 4,08 +  0,88
hokejisté 2,62 ±  1,21 4,44 +  1,07 3,47 ±  1,12

„ t“ 2,45 0,99 2,74

Tabulka 2: SROVNÁNÍ SOMATOTYPÚ A ERGOMETRICKÝCH HODNOT ÚSPĚŠNĚJŠÍCH A MÉNĚ ÚSPĚŠNÝCH LYŽAŘÚ- 
BÉZCÚ

Skupina: Endomorfie: Mezomorfie: Ektomorfie: Wmax/kg:

chlapci: lepší 2,00 +  0,71 4,90 ±  0,78 4,04 +  0,41 4,11 +  0,66
horší 1,86 ±  0,74 4,50 +  0,50 4,18 ±  0,45 3,78 +  0,47
„ ť ‘ 0,73 2,34 1,22 2,20

d ív k y  lepší 2,50 +  0,80 3,82 ±  0,89 4,00 ±  0,71 3,45 ±  0,32
horší 2,95 ±  1,34 4,22 ±  0,30 3,78 ±  1,42 3,14 +  0,45

„ t“ 1,22 1,94 0,61 2,38

Dr. KAREL DANEK, CSc., EVA LINHARTOVÁ, HEDA HOUDKOVÁ A SILVA DVOŘÁKOVÁ

Aspekty úrazovosti a úrazové zábrany LVVZ
Při lyžařských výchovně výcvikových zájezdech (LVVZ) Počet úrazů mezi 9.—12. hodinou byl 203 a mezi 14. až 

školní mládeže, dochází ve větší ěi menší míře k úrazům, 16. hodinou 109 úrazů. Není bez zajímavosti, že největší
které jsou zaviněny různými příčinami. Tyto příčiny jsou frekvence úrazů je dopoledne mezi 10.—11. hodinou a
popisovány v některých pracích, jako např.: Handzo, Cer- odpoledne mezi 15.—16. hodinou — 95 resp. 73 úrazů, 
mák, Kratochvíl, Hruška a jiní. Některými příčinami úra- Tento přehled  ukazuje na fakt, že k největšímu počtu 
zů a úrazovosti bych se chtěl zabývat v tomto přehledu úrazů dochází 2. výcvikový den. Nejčastěji je to ke konci
poněkud komplexněji. výcviku dopoledne i odpoledne, a to po dvou hodinách

Problematiku úrazovosti na LVVZ jsem v přeh ledu  po- lyžování, 
sužoval s využitím závěrů vyplněných dotazníků o LVVZ,
k teré  ukazují na vztahy příčin úrazů. Jednotlivé dotazní- 3. Lyžařská vyspělost, lyžování v sezóně, ve které se 
ky vyplňovali m s truk ton-cv ic ite le  lyžováni spolu se zdra- t v v /  i , .- ť *
votníky. V dotaznících byly podchyceny pouze úrazy, kte- ona
ré vyřadily žáka z výcviku nejméně na půl výcvikového procento úrazů připadá na žáky, kteř í v sezó
n ě -  Zpracovaní těchto dotazníku by o provedeno meto-  ̂ nelyžovali -  58 % a velmi slabí lyžaři -  46,1 «/o.
dou děrovacích štítku na PF v Hradci Králové. 11 vuuc

Z nejzajímavějších výsledků uvádím:
4. Dobrovolná tělesná výchova

1. Základní údaje o průběhu a podmínkách LVVZ
~ . 7 n g co Z údajů vyplynulo, že dalším, velmi důležitým faktorem,

P ° f  r ,Ul, J který ovlivňuje úrazovost,  je docházka do dobrovolné TV.
P°TT I 7ft Ze žáků, kteří měli úraz při LVVZ, bylo 56,2% těch. kte-
J í n í T V O T  ří se neúčastní žádné z forem dobrovolné TV. Naproti

(dní) 0  7 8  tomu u aktivních sportovců bylo pouze 15,7% úrazů.

počet členů
družstva 12,6 5. úrazovost a druhy vázání

počet úrazů ZDŠ_ 67
počet úrazů Průzkum ukázal, že nejvíce úrazů bylo u vázání typu

II. cyklus 178 kombinace čelist-lanko. Tato kombinace byla také nej-
počet žáků 1979 rozšířenější. Poměrně velké procento úrazů má i kombi-
počeť žáků 3751 nace pojistná špička-lanko. Důvod je ve špatném seřízení

pojistky, žáci jezdí poměrně často i na vypůjčených ly- 
Z této statistiky vyplývá, že p rům ěrná  úrazovost je žích. Nesporné přednosti pojistného vázání Markér a Ty-

5,1 %, tj. asi každý 20. žák má úraz, který vede k absen- ro iia dokazuje sta tistika nemocnice ve  ̂ Vrchlabí — při
ci ve výcviku. p rům ěru  používání 67,2 % je procento úrazů 32 %.

2. Vztah úrazovosti ke dni výcviku -  hodině výcviku g z  hlayních přígin úrazů livádějí instn iktoři především

1. den 50 úrazů 5. den 44 úrazů tyto:
2. den 71 úrazů 6. den 26 úrazů „ _ , . . .  q z  7 oa
3 den 48 ú razů 7. den 17 úrazů 1. vnější příčiny (druh sněhu, prekazka, vyzbro j .1 34,7/0
4. den 56 úrazů Celkem: 312 úrazů 2. vnitřní příčiny (únava, neobratnost apod.) 00,z /o

9



7. Druh výcviku a výcvikové prvky Aspekty psychologické ukazují, že v p růběhu LVVZ do
chází ke změnám některých psychických funkcí během 

na svahu — technika  sjíždění 229 jednotlivých výcvikových dní (stesk, apatie, s trach, na-
výlet, vyjížďka 21 opak i kladné působení). Není bez zajímavosti, že nej-
přesuny — příjezd, odjezd 21 větší změny byly pozorovány závěrem druhého dne vý-
rozřazování 20 cviku, což odpovídá i fyziologickému zatížení,
závod 11

Zde jsou patrné  zcela zbytečné úrazy při činnostech, Konkretizace příčin výskytu úrazů
jako je rozřazování, přesuny žáků při příjezdu a odjezdu.

a) nedodržování didaktických zásad
8. Druhy úrazů — diagnóza poranění a absence b] nedostatečná tě lesná př ipravenost žáků

c) nevhodně volený a nevhodně upravený svah
podvrtnutí a pohmoždění 74,4% d) nekázeň a špatná  organizace výcviku
Zlomeniny 5,8 % ej indispozice žáka
jednodenní a dvoudenní absence 45,0% f) nedosta tečná  výzbroj
dlouhodobé absence 10,0 %

Na LVVZ tedy převládají lehčí úrazy s kratš í absencí Závěry pro prevenci úrazovosti při LVVZ 
při výcviku.

Pravidla úrazové zábrany při lyžování jsou uváděna té-
9. Vztahy úrazovosti k pádům měř v každé lyžařské li teratuře .  Vzhledem k těmto p ra 

vidlům uvedu ještě něk teré  doplňující skutečnosti,  k teré  
Pád je vlastně druh řešení určité  havarijn í situace. Při vyplývají z průzkumu, 

lehkých, koordinovaných pádech se jeví úrazovost poměr- 1. Zařazovat při tě lesné výchově, již před zájezdem, cvi-
ně malá a případné úrazy bývají lehkého rázu. U pádů čení pro zvýšení celkové vytrvalosti a síly dolních kon-
nekoordinovaných, těžkých, dochází k úrazům  častěji četin.
s těžšími následky. Avšak zákonité závislosti mezi pádo- 2. Ještě před zájezdem zkontrolovat výzbroj a výstroj
vostí a úrazovostí nejsou z tohoto přehledu zcela p a trně  žáků.
postižitelné. 3. Věnovat potřebnou pozornost úpravě a volbě svahu.

4. Úplné začátečníky zařadit přímo do družstva.
Celkový souhrn 5. Udržovat u žáků optimální pozornost,  měnit svah i te 

rén. Zařazovat hry, volit pestrý program.
1. Vliv vnějších příčin úrazů je poměrně dostatečně pro- 6. Druhý výcvikový den odpoledne zařadi t aktivní odpo- 

zkoumán, jakož i souvislosti s úrazovostí. Často bývají činek (společná vycházka apod.).
vnější vlivy přeceňovány. 7. Při výcviku využívat běžecké lyže.

2. Vnitřní příčiny — v lyžaři samém (nedosta tečná  při- 8. V případě soutěží v závěru LVVZ volit obtížnost, ná-
pravenost,  podprům ěrná technická  vyspělost, malá po- ročnost,  úměrnou k lyžařské vyspělosti jednotlivých
zornost,  únava apod.),  je podle názoru  ins truk torů- žáků.
cvičitelů příčinou asi 60 % úrazů. 9. Při rozsahu LVVZ předepsaném  osnovami (7 výcviko-

Při celkovém rozboru příčin úrazů je nezbytně nutný vých dní) je optimální délka denního výcviku 5—6 
komplexní pohled, komplexní sledování účastn íků LVVZ hodin.
ještě před úrazem. Jsou to hodnoty fyziologické a psy- Základní podmínkou protiúrazové zábrany je však osob- 
chologické. Výsledky sledování ukazují , že příčiny úrazů nost cvičitele, který dovede přizpůsobit výcvik svěřeným
jsou výsledkem změn reakcí organismu, a jestliže se vy- žákům, je odborně a pohybově na výši a učí žáky lyžovat
skytne určitá  (méně nebo více složitá situace nebo silný pro zdraví a radost z pohybu.
podnět vnější), dochází k úrazu. MILOSLAV NOVÁK

Dusažení vysokých sportovních výkonů podmiňuje řada * ř *
faktorů, z nichž nejvýznamnější je dlouhodobá intenzívní • 
příprava, tj. sportovní trénink. Obrovský růst výkonnosti «"V'
ve většině sportovních odvětví, zvláště v olympijských . * " " < 0
sportech, kterého jsme svědky v posledních letech, je od-
rázem velkého vzestupu tréninkového zatížení jak v cel- f   ̂̂  \
kovém objemu tréninkové práce, tak zejména v její in- . >>• M
tenzitě. Důležitým obdobím z celoročního tréninkového lip
cyklu je přípravné období. Je charakterizováno velkým *•**--* * J-..'-s H 1
využitím tréninkových prostředků a metod, aby závodník
dosáhl nejvyšší tělesné a sportovní připravenosti. Proto . C  I
trenéři, závodníci a především ti, kteří nemají možnost 
stálého tréninku na sněhu, hledají v přípravném období
doplňkové sporty a cvičení, které jim pomůže zvýšit tě- lovou koordinaci a prostorovou orientaci. Zpočátku cvičí- 
lesnou připravenost. me s menší intenzitou a zvýšenou opatrností.  Hole použí-

V současné době máme velké množství nejrůznějš ího váme stejně dlouhé nebo delší než na sněhu, 
nářadí a náčiní pro zefektivnění přípravy sjezdaře. Atrak- Cvičení na malých trampolínách můžeme rozdělit na 
tivním nářadím, na k terém  lze získat a zejména pak zdo- několik skupin:
konalovat pohybové návyky v podmínkách blízkých svou i .  Cvičení posilující svalstvo dolních končetin.
dynamičností pohybovým s tru k tu rám  na lyžích -  jsou 2 Cvičení obratnosti) prostorové a nervosvalové koordi-
male trampolíny. Jsou vhodné pravé proto, ze ]e]ich ruz- nace
ným uspořádáním do různých formací podle nacvičova- , - -
ných prvků, je cvičenec přesně veden a vytváří si názor- 3. Speciální nápodobivá cviceni.
nou představu o dráze, po které  se bude pohybovat na 4. Cvičení pro rozvoj vnitřních orgánů.
sněhu, o změnách postojů, poloh a zatížení s možností
přesné kontroly. Předností cvičení na tram polínách je 1. Cvičení posilující svalstvo dolních končetin
také možnost napodobení kra tš ích  nebo delších oblouků
(podle seskupení trampolín), doprovodnou prací paží Příklady:
v rychlejším nebo pomalejším sledu. Při výcviku na tram . a) Opakované výskoky se skrčováním přednožmo.
polinách jsou kladeny také zvýšené nároky na nervosva- b) Opakované výskoky střídavě na jedné noze.



I I l 'V"í- W S  v i n  Příklady:
? ' } tv„_ j |  a) Z rozběhu odraz snožmo, vysoké výskoky se skrčo-

váním přednožmo (jako terénní skok).
- j H P ^ I R Ž -  ' f l  b] Z rozběhu odraz snožmo, vysoký výskok s obratem

' , f |  v M  I P  V " j  ^  > ,f |  o 180° až 360°.
c) Přeskoky přes překážku (tyčka, bedna, koza, metací 

j |  5 fc, ' | s tůl).
«L t I ^  , T n ^  d ) Z rozběhu po odraze snožmo kotoul letmo, salto

|j 1§ I ÍMW ,J f f i L ^  vpřed.
■Lv S i  W r  M L  ^ ^ p™ ^rtTT * ** e) U vyspělých cvičenců tyto cviky můžeme provádět

I JlL* -~..... < i přes překážku.
%r 1 * ,J |  ^ l l l l l  W :WĚL Cvičení obratnosti a prostorové a nervosvalové koordi-

j j r  *1 ! * -JWWp i J  nace můžeme provádět v kombinaci více trampolín i nej-
■/=„■■ * jg' různějších cvičení. Například několik trampolín za sebou

ř  | | Í ,  j§ nám vytváří různé dráhy „oblouků“ a možnost napojová-
íZ-rv^ (  , & M  WĚĚmĚ'~ • ni nejrůznějš ích cvičení. Kombinací s malými trampolína-

J ,̂ '  mi je velmi mnoho. Jejich skladbou vytváříme náročnější
* * ** f  t, ~ * \ j  si tuace, které zvyšují nároky na nervosvalovou a prosto-

. „ t , *í  ,  ̂ ? rovou koordinaci velmi podobné jako při sjezdu, slalomu
, . %  &  , či obřím slalomu nebo v jízdě v terénu.

•S~s* 3. Speciální cvičení napodobivá

V* Jf* . . . . zde  se zaměřujeme výhradně na taková cvičení, která
nám napodobují jízdu na lyžích a vytvářejí situace, do 

m **•,** * ■  kterých se dostává lyžař při jízdě na slalomových a sjez-
* , - * dových tratích. Nejdříve začínáme cvičení na jedné tram-

polině, kde nacvičujeme:
®*r  * -'"-“-'■tvM™. gjj^H ■  a j pfi vysokých výskocích zaujmout nízký sjezdový po.

stoj,
b) v nízkém sjezdovém postoji provádět rychlé opako-

Sjezdařská mládež využívá trampolín k  zvýšení obrat- váné podřepy.
nosti i napodobivých cvičení Nejčastěji ovšem používáme většího počtu trampolín

nejrůzněji sestavených, ať už za sebou, nebo do různých

c) Na dvou nebo více trampolínách opakované výško- 0,Jp°1J1Hu',
ky z jedné trampolíny na druhou. ťriKiady. , , .

J ť 1 a) Trampolíny za sebou presazene do stran, cvicenec
d) Opakované podřepy na jedné trampolíně v nízkém odrazem snožmo nebo jednonož skáče z jedné tram-

sjezdovém postoji. poliny na druhou.
e) Na více trampolínách sestavených za sebou, opako- b ) Tot®! cvičení- ale trampolíny jsou sestavené do ob-

váné podřepy, zakončené vysokým odrazem s do- louku. „„ . , x .. ,__ x o
skokem na žíněnku Behem cviceni muže trener měnit poloměry oblouku a

sestavení trampolín. Tato cvičení provádíme ve všech
f) U vyspělých cvičenců můžeme zařadi t mezi jednot- sjezdových postojích, 

livé trampolíny překážku (tyče, kozu, bednu, atd.).

Při cvičení na více tram polínách můžeme v průběhu  4‘ Cvigení Pr0 rozvoÍ vnitřních or8ánů 
cvičení měnit sestavení trampolín. Jednotlivá cvičení a Pro zvýšení činnosti vnitřních orgánů můžeme použít
jejich nejrůznějš í kombinace provádíme v určitém časo- všechny cviky z minulých cvičení. Tyto cviky nebo celou
vém limitu. Časový limit závisí od úrovně trénovanosti skladbu cviků opakujeme určitou frekvencí nebo v urči-
cvičenců a měl by se pohybovat od 30 sek. do 150 sek. tém časovém limitu, při kterých dochází k zatížení vn itř

ních orgánů v míře, jako je tomu při dojetí slalomu, obří- 
2. Cvičení obratnosti, prostorové a nervosvalové koordi- ho slalomu nebo sjezdu.

nace Všechna cvičení na tram polínách jsou velmi náročná
po psychické s tránce  (překonávání s t rachu  při nácviku

Tato cvičení jsou náročnější a je možné s nimi začít obtížných cviků obratnosti) i fyzické stránce. Rozvíjejí
po zvládnutí základních cviků a to především odrazu a ty schopnosti, k teré  sjezdař nejvíce uplatňuje  na závod-
bezpečného dopadu na žíněnku. Při cvičení musíme dbát nich tratích, tj. tělesnou zdatnost,  rychlou reakci, rozhod
na záchranu. Nejdříve začínáme cvičením na jedné tram- nost, prostorovou orientaci a odvahu. Svalová práce, za-
políně, kterou používáme jako odrazový můstek. Pro tížení a činnost vnitřních orgánů, je podobná jako při
měkký a bezpečný doskok nejlépe používáme žíněnky jízdě na lyžích v závodě nebo v tréninku,
s náplní z molitanu. TADEÁŠ BRODA

Po třetí sezóně stálých veřejných lyžařských škol
Uplynulá sezóna znamenala pro stálé veřejné lyžařské téměř ztrojnásobil. Školou prošlo celkem 3098 žáků, z nich

školy profesionálního typu kvantitativní skok. Místo do té opět tém ěř polovina dětí a mládeže. I letos se ukázalo,
doby jediné školy ve Špindlerově Mlýně fungovalo už cel- že spolupráce s Čedokem a některými dalš ími organizace-
kem pět takovýchto škol, provozovaných Ústředním ústa- mi zajišťuje škole slušný počet žáků, ale že i na tomto,
vem tělesné kultury. Nové čtyři školy zahájily provoz podstatně zvýšeném, celkovém počtu žáků mají hlavní po-
v Peci, Rokytnici, Harrachově a Jánských Lázních, tedy díl ti, k teří do školy přicházejí přímo a spontánně z řad
vesměs v Krkonoších. Kromě kvantitativního růstu však rekrean tů . To je potěšující jev, který jen potvrzuje trend
z toho vyplývá i kvalitativní změna, alespoň potud, že se z předcházející sezóny: naše lyžařská veřejnost si dobře
od provozování jediné stálé školy přešlo k budování sítě zvyká na možnost využít této formy placené lyžařské vý-
těchto škol tak, jak se s tím podle původního záměru po- uky a když se přesvědčí o její užitečnosti a účinnosti , není
čítalo. A když už síť, tak by to nemělo zůstat jen u té le- ji třeba ani zvlášť horlivě přesvědčovat.  Fakt je, že letos
tošní. Perspektivně se budou stálé školy zřizovat v hlav- měl ředitel školy s. Vladimír Paudera co dělat, aby se
nich lyžařských střediscích jiných horstev CSR a rozhodně svými stálými 4—5 cvičiteli zájem o výuku uspokojil,
se tedy nestanou jen jakousi krkonošskou specialitou. A v této souvislosti je třeba znovu připomenout, že i když

Jaké byly tedy výsledky těchto škol v uplynulé zimní se projevil i mezi cizinci značný zájem o výuku, jejich
sezóně? M arkantně se projevily výsledky houževnaté prá- počet činil jen zlomek celkového počtu žáků. A i to je
ce na budování školy ve Špindlerově Mlýně. Ta už v pod- v pořádku, neboť tyto školy jsou zřizovány především pro 
statě překonala  počáteční potíže a vstoupila do období so- to, aby přispěly k masovému rozšíření lyžařského sportu a
lidního rozmachu své aktivity, což se ostatně projevilo už ke zvýšení jeho úrovně u nás.
v předcházející sezóně. Proti té se letos počet žáků ještě Ukázalo se i letos, a to zvlášť výrazně, jakou předností

11



zde odvedl vedoucí školy s. ing. Karel Schimek se svými 
' " x C - s p o l u p r a c o v n í k y .

Činnost VLŠ v Peci pod Sněžkou se pod veden ím s. Fr. 
Valacha zaměřila na výuku dětí, rek rean ty  Čedoku a 
ROH. Výuku ostatn ích dospělých zájemců a širokou po
pularizaci lyžařského sportu  pomocí fi lmů a besed za- 

"X"y: ' s' I jišťoval s. Slávek Sedlák.

J- z<le se museli pracovníci školy v prvním roce jejího 
< působení potýkat s e lem entárním i potížemi, jako je na-

I M př í kl ad s třecha  nad hlavou. A také  ten to k rá t  se právě 
m í m m 1 1  tělovýchovná složka náhlým odvoláním už dohodnutého

opatření postarala  o to, že škola se musela v této sezóně 
obejít i bez oné, byť i malé a jen provizorní,  přislíbené 

" S i ř  \  /  \  s třechy nad hlavou. A pokud jde o něk teré  místní pra-
* x I j y  % \  covníky tělovýchovných zařízení,  považovali na začátku

•| sezóny pracovníky VLŠ div ne za vetřelce z jiné planety. 
Ale zdá se, že škola si svými pracovními výsledky i zde 
vybojovala ne-li přímo pomoc, tedy alespoň pasivní bla- 

, Jw  \  hovůli něk te rých  p a rtnerů  a tu a tam snad i aktivní po
rozumění, k teré  je do budoucna dobrým příslibem.

Škola přes tyto překážky, k teré  se v takové míře ne
vyskytly u žádné jiné, poskytla výuku 953 frekventantům. 
Promítání filmů a besed se zde zúčastnilo za sezónu té 
měř 6000 osob.

Série umělých terénních vln v dě tské  lyžařské  školce  Také VLŠ v Harrachově si v prvním roce své činnosti 
špindlerovské VLŠ. Dítě projíždí v lnovkou soustředěně,  mohla vytyčit, vzhledem k řadě  objektivních potíží, jen
ale lehce, uvolněně, a v lny  „p o lyká “ zcela přirozeně, skromnější cíle, k teré  však díky houževnatosti  cvičiteT-

s tém ěř ideálním držením  těla  ských manželů Balabánových daleko překonala .  Bylo zde
zřízeno jedno z nejhezčích dě tských '  lyžařských hřišť, 

je s tá lá  skupina cvičitelů, k te rá  p racuje  ve VLŠ po celou Výukou v dětské školce prošlo 456 malých lyžařů. Zájem
sezónu. Podstatně to přispělo k plynulosti,  soustavnosti a dětí byl v určitých obdobích takový, že bylo třeba  zajis-
vyrovnanosti v činnosti školy ze všech hledisek. ti t cvičitelskou výpomoc.

Je však třeba  zároveň říci, že Špindlerův Mlýn poskytuje V Jánských Lázních, kde se škola opírala o cvičitelskou 
VLŠ z určitých hledisek skutečně příznivé podmínky roz- práci  s. Jaroslava Vojtěcha, se výuka v této první sezóně
voje. Díky značné (bohužel však ani zdaleka ne uspokoju- zaměřila výhradně na děti. Výuku absolvovalo celkem 
jící] ubytovací kapacitě, se zde soustřeďuje velký počet ig7 žáků.
začínajících a mírně pokročilých lyžařů, kteř í výuku sku- r QivQTT1 „ - i - . 1X ,
tečně potřebuji nejvíce, a také Ji chtějí.  Proto o zájemce _absolvoValo letos vy ku všech školách
opravdu není nouze. Na druhé s traně  se však právě zde mei 5000 zaku, z toho plné t l i  pětiny děti, coz
vyskytují překážky téměř banální, k teré  nesvědčí o dosta- Íê  velmi potěšující.  Ekonomické výsledky byly v úhrnu
tečném pochopení těch partnerů , k teř í (na srovnatelné příznivé a bilance VLŠ ÚÚTK je v tomto sm ěru aktivní,
úrovni) v a lpských lyžařských střediscích činnosti lyžař- a to hlavně díky přínosu školy ve Špindlerově Mlýně a
ských škol v maximální míře napomáhají.  Do stovek jde Peci. Tyto ekonomické výsledky usnadňují zajištění roz-
nepochybně počet potenciálních žáků, kteří do školy ne- VOje VLŠ po m ateriá ln í s t ránce  tak, že lze už v nastáva-
přišli jen proto, že jí chyběl telefon (!) a že pracovníci jící sezóně počíta t s bohatším zařízením dětských lyžař-
VLS nebyli touto cestou dosažitelní a ani sami nemoh i ských hřišť, s rozšířením jednotného oblečení cvičitelů,
udržovat rychly kon tak t se svými partnery . Oblastní spra- zleDŠením DŮičovenskvch a iinvch s lu ž e b  iež sk n lv
va tělovýchovných zařízení nepovažovala za možné VLS se zlepšením pujcovenskych a Jiných služeb, jez školy
dosavadní te lefonní spojení ponechat a spoje, přes nesčet- svým zakum uz poskytuji^ nebo ůudou poskytovat.  Toto
né urgence, sam ostatnou stanici nezřídily. I otázka využití m ateriá ln í zlepšení se týká i účinnější informační a pro-
lanovek a vleků se vyřešila jen díky pochopení přímých pagační č innosti v zájmu další popularizace VLŠ.
p ar tnerů  na těchto špindlerovských zařízeních a jejich Pokud jde o úroveň vlastní výuky, spočívala tíha pře- 
snaze dobré věci pomáhat, než zásluhou nadřízené složky, devším na stálých cvičitelích, jejichž výběr byl většinou
k te rá  je pro tato opatření kompetentní. O způsobu, jakým pečlivý. Problémy a nedostatky  se v tomto směru proje-
se tato složka postavila k otázce prodloužení nájemné
smlouvy pro místnosti školy a k zaměstnaneckým záleži-  ̂ _r .....................  L A t
tostem ředitele školy, je snad lépe pomlčet, a to tím spíše, 
že se nyní snad i z této s trany vytvářejí předpoklady pro

V této souvislosti se přímo vnucuje srovnání s neobyčej- \
ným pochopením a aktivním ^ s t o j e m ,  k terý  vůči nové , V'

vě Mlýně byla tě lovýchovná zařízení ochotna poskytnout Á

mocho"dem rovněž "zařízení "tělovýchovy, ale ^o soukromou “ ,ggg0'

školy. Zde si bude muset VLŠ svou" žákovskou základnu  ̂ j É |  ^
pracně budovat a navazovat spolupráci především s pod- 
nikovými a jinými neveřejnými rekreačním i zařízeními, 
a hlavně s rodiči lyžujících dětí, jichž je v Rokytnici ne-
m^^°- _ ,,Tobogán“ dětského lyžařského hřiště v Rokytnici. Při

Přesto absolvovalo v rokytnické VLS výuku celkem 590 náročnějším nácviku musí děti v každém  oblouku v jízdě 
žáRů, mezi nimi podstatná část dětí. Značný kus práce rozhoupat míč zavěšený na tyči

12



vily nejčastěji tam, kde bylo třeba narychlo povolat vý- to typ VLŠ se musí vyznačovat poskytováním nejkvalit-
pomoc, přičemž operativnost šla nejednou na úkor kva- nější výuky.
lity a také vlastní cvičitelské kvalifikace. To je jev — je jasné, že to ÚÚTK v tomto směru nemá lehké. Ne- 
třebaže spíše okrajový — který je třeba už v příští sezó- může totiž svým stálým pracovníkům zajist it  pro jejich,
ně důsledně odstranit.  Nejde ani tak o to, že by bylo bohužel jenom sezónní práci takové pracovně právní za-
došlo k hrubým nedostatkům, jde především o zásadu, bezpečení, jaké by si zasluhovali . Musí však najít řešení,
že cvičitelé působící na těchto stálých školách fbyť jen k terá  umožní, aby se kvalitativní požadavky výboru Sva-
k rá tkodoběj musí svými kvalitami a kvalifikací odpoví- zu lyžování a samozřejmě i žáků VLŠ důsledně plnily,
dat nejen předepsaným podmínkám a prům ěrném u stan- Ing. PAVEL BORSKÝ,
dardu, ale musí být nad průměrem, poněvadž právě ten- předseda komise veřejných lyžařských škol VSL

Sportovní třídy ve V rch lab í činí
Sportovní příprava žáků sportovních tříd ZDŠ Zdeňka Nejedlého ve Vrchlabí se  za- ^ ,0  Z' *

měřením na sjezdová disciplíny začala v uplynulém školním roce 1975—76 první záři- \  k " ^
jový týden. Tak jak předpisují osnovy sportovních tříd, každé z osmi družstev pod . y  w i *  t  ■
vedením jednoho, většinou však dvou trenérů, se  připravovalo dvakrát v týdnu s vel- _ «fw' /** >
kým elánem a poctivě. Přestože bylo ve st ísněných vrchlabských poměrech obtížné
zajistit  vždy tréninkové prostory (tělocvičny za deštivého počasí),  jen výjimečně ~ j|
bylo třeba improvizovat a lze konstatovat, že do hlavního období nastupovali všich- ^  a llP J  r
ni žáci dostatečně tělesně  i morálně připraveni a trenéři s optimismem. w  &'■’ >

* Zima tentokrát byla jak se  patří a je tovali, že máme v našich podmínkách v■ ryi||||||mF S f
třeba vidět, že především dobré sněhové ještě značné rezervy. A právě zde se nám ^  W tm f
a klimatické podmínky na všech svazích, při podstatně zlepšených podmínkách po- ® f 4  j i
které mají vrchlabské ST k dispozici a dařilo rezerv využít  a je dobré, že ve ; till B jif  * £  « m H p
obětavost a vůle některých trenérů a ro- školním roce 1975—76 se těžiště přípravy j ě * R
dičů žáků kladně zapůsobily na rozvoj přeneslo do tréninků v týdnu, což pla- 2Ě w Ě  f t
a popularizaci sjezdového lyžování mlá- tí zejména pro nižší  ročníky. Téměř u WĚĚm *
deže ve Vrchlabí, na osobní zlepšení ly- všech žáků byla patrná snaha držet krok ® 9 ř  j r fiT ^ ^
žařského umění u většiny žáků ST a na s ostatními, vzrostla soutěživost,  trénin- ^
získání respektu našich sportovních tříd. ky měly kvalitní průběh. Hybným elemen- Ťijr" & j Wr y
Opravdovým zážitkem pro trenéry byly tem byla snaha prosadit se do skupiny ~ «̂ | | | W
vydařené tréninky na svahu v Herlíkovi- reprezentující  oddíl na KKZ žactva. O ně- ^
cích, vyhrazeném Spartakem Vrchlabí vý- co pasivnější zůstali dorostenci, zejmé- j í  *£*»&• j l
hradně pro trénink mládeže. Stovka dětí, na děvčata 9. C zaspala vývojový trend
zmrzlý sníh, desítky slalomových branek našich sportovních tříd — u jejich druž- i ■  ' * 7
neustále měněných trenéry, přihlížející  štva je patrná stagnace. „ .„ .. 7 , 7
i pomáhající  rodiče, sluníčko a radost Na zimní prázdniny byl naplánován Clenove střediska vrcholového sportu
z lyžování byly výsledky dobře udělané trénink v Herlíkovicích před okresním mládeže^ v Novém  ̂  Městě na Moravě
práce. Škoda jen, že kritická situace přeborem. Bohužel v den povinného sra- se pilně připravují na novou sezónu
v dotování ST nastala právě v začátku zu pršelo a sníh rychle tál. To odradilo na ko lečkových  lyžích. Na obrázku
hlavního období a vzala chuť a důvěru hodně dětí a v následujících dnech, ač- y rozhovoru s trenérem Petrem
nejednomu trenéru. Navíc přišly kádrové koli opět mrzlo a svah byl bezvadně Honzlem
problémy a onemocnění některých třené- upraven stoupáním na lyžích, byla účast
rů, čímž byla poněkud ochuzena péče o mládeže sotva poloviční. Byla to škoda,
některá družstva na počátku zimy. Zim- neboť trenérů byl plný svah a neměli se VT pro 8. D a 9. C ve Špindlerově Mlý-
ní období bylo však dostatečně dlouhé, komu věnovat.  Dnes po sezóně je jas- ně a Peci pod Sněžkou s denním dojíždě-
mnohé nejasnosti se uspokojivě vyřešily né, že těchto několik dní bylo jediným ním zvláštním autobusem z Vrchlabí,
a žádný z žáků by neměl  mít pocit, že černým obdobím za celou zimu. V sou- Obědy byly dováženy ze školní kuchyně,
stál stranou sportovního dění. Téměř vši- vislosti  s tím asi účast  na okresních pře- Náplň tréninků vzhledem k nedostatku
chni, zejména pak nováčkové ze 6. D, borech v Herlíkovicích nebyla uspoko- trenérů a nutnosti  lyžovat na sjezdov-
snaživá 7. D a většina chlapců 9. C za- jivá. Bylo třeba tuto věc se  žáky projed- kách s plným provozem veřejnosti byla
slouží pochvalu za svědomitý přístup ke nat a další účast  na trénincích byla již omezena na důkladné rozježdění, volné
sportovní přípravě. Nejschopnějším, nej- bez problémů. jízdy a sjezdové úseky,
kolektivnějším a nejsolidnějším dojmem Týden jarních prázdnin jsme stanovili  Čtyřdenní VT před hlavními soutěžemi  
působí družstvo děvčat 8. D, kdykoli za odpočinkový, tréninky v Herlíkovicích se uskutečnily 17.—20. února 1976 pro
ochotné zvládnout jakýkoli úkol. absolvovalo 30—50 žáků a 17.—18. března 6. D a 7. D v Herlíkovicích s denním do-

0  hladkém průběhu přípravného obdo- se za velmi pěkné účasti  konal přebor jížděním zvláštním autobusem z Vrchla
bí zahrnujícího všeobecnou a speciální  tě- sportovních tříd v obřím slalomu a sla- bí, obědy byly dováženy ze školní jídel-
lesnou přípravu v měsících září, říjnu a lomu. Skromně uspořádané závody měly ny. Šedesát lidí včetně trenérů mělo po
listopadu 1975 byla zmínka již v úvodu. výbornou sportovní úroveň, všech 80 celý den k dispozicí  vlek VL 600 a dob-
Na dokreslení uvádím částečný rozbor zúčastněných žáků srdnatě bojovalo a ře upravený slalomový svah s možností
pohybových testů u chlapců 6. D z hle- pro všechny učitele  a trenéry bylo po- sjíždět i po dalších neupravených tra-
diska celkového bodového zlepšení.  Druž- těšením sledovat,  že přebory naší školy tich. Trenéři průběžně stavěli  tratě a
stvo má 18 členů. Dne 27. října 1975 bylo jsou stejně hodnotným závodem jako na- místo odpočinku opravovali vlek — žáci
změřeno průměrné zlepšení 13,6 % ve příklad zmíněný okresní přebor. Vzhle- tak mohli nerušeně absolvovat celkem
srovnání s 9. zářím 1975, u jednotlivců dem k dobré úrovni našeho přeboru nás 340 bran obřího slalomu, 620 bran sla-
nejvíce o 63,7 % a nejméně — zhoršení mrzí, že nikdo ze ZDŠ kromě třídních lomu, dva kontrolní závody a 6 km volné
o 15,1 o/o. Zhoršili se tři žáci. Vzhledem učitelů ST neprojevil o tuto vrcholnou jízdy. Na naše dvanácti leté a třináctile-
k tomu, že disciplíny nebyly speciá lně školní sportovní akci zájem. Myslíme si, té žáky to byla dávka úměrně vysoká,
trénovány, považuji uvedená čísla  za že přebor sportovních tříd by měl být spokojené byly děti i trenéři,
dostatečný důkaz dobré přípravy. Obdob- slavností  celé školy. Další VT se konal 28. února—6. března
ný stav byl zjištěn i u ostatních družstev. pro 9. C ve Vrátné dolině. Vzhledem k

Po týdnech tréninku na suchu se  usku- VÝCVIKOVÉ TÁBORY tomu, že tato třída letos skončila  se  zá-
tečnil první trénink na sněhu 24. listopa- kladní školní docházkou, zajisti la třídní
du. Uplynulá, pro lyžaře mimořádně příz- V hlavním období proběhla řada výcvi- učitelka své žáky v x  v Malé Fatře, aby 
niva zima umožňovala plnit tréninkové kovych táboru. Týdenní VT v predzavod- , - - - . . 1,  , . , , , ,
plány beze zbytku po celé  období od pro- ním období pro 6. D a 7. D se  konal 14. okusili  lyžovaní v jiných podmínkách, a-
since 1975 do dubna 1976. Ačkoli organi- až 20. prosince 1975 ve Špindlerově Mlý- měr se podařil, škoda jen, že většinu z
zaci  přípravy v měsících lednu a únoru ně na chatě Stavební obnovy Praha. Dob- mnoho kilometrů najetých volně a v
ztěžovala absence některých dobrovol- ré sněhové podmínky umožnily hladký brankách obřího slalomu žáci absolvo-
ných trenérů, mohly tréninky probíhat průběh a kvalitní výcvik družstev 6. D va ii na grúňské sjezdovce, kam je ze
koordinovaně na slalomových svazích v i kontrolní závod ve slalomu. Litovali svahů pod Chlebem po prvých dnech za-
Herlíkovicích i ve Vrchlabí. jsme nepochopení pracovníků Komunál- . ,

Při hodnocení pravidelné mimoškolní nich služeb Špindlerova Mlýna, kteří ne- ,  ̂  ̂ ‘ . „  ̂ á
přípravy školního roku 1974—75, která byli ochotni zahájit  provoz vleku na Lab- ka sportovní třída si určitě na zaver své
probíhá třikrát v týdnu po vyučování,  ské, ačkoli provozní podmínky byly dob- existence něco podobného zasloužila,
popř. v sobotu a v neděli , jsme konsta- ré a zákazníků dost. Současně probíhal Třída 8. D tento výcvikový tábor nemě-

13



la, neboť většina žáků se připravovala dil ubytování na několika VT. Tato po- Závěrem poděkování všem dobrovol
ná zkoušky na gymnázium. moc byla ve f inančně komplikovaném ob- ným trenérům, kteří obětovali mnoho své

Čtyřdenní VT na závěr sezóny pro 7. D dobí nesmírně cenná a děkujeme za ni. energie a volného času žákům ST, zejmé-
byl uspořádán 29. března—2. dubna ve Na zakončení úspěšné práce v uplynu- na Jiřímu Peškovi, Zdeňku Havlíčkovi,
Spindlerově Mlýně s ubytováním na ly- lém školním roce proběhlo slavnostní Ladislavu Zirmovi, Ladislavu Pršalovi a
žařském stadiónu ve Sv. Petru. Měli jsme vyhlášení vítězů přeboru ST s předáním Věře Chmolíčkové a všem třídním učite-
dobrý sníh i počasí, postupně jsme vy- cen a odznaků Lyžař ČŠR. lům, Magdě Šimůnkové, Jaroslavě Hlaváč-
střídali všechny sjezdovky. Malé fronty Koncem května letošního roku byl po kové, Janu Vajovi a Miroslavu Vydrovi za 
na vleku, zpestření výcviku krasojízdou, stránce sportovně talentové a lékařské trenérskou práci a za obětavé vedení
skoky, sjezdy bubnu středního můstku, dokončen výběr žáků do nové sportovní svých třídních kolektivů, 
individuální zdokonalování ve volné jízdě třídy. Kádr vybraných je s ice užší než 
i kolem tyčí ve středních a krátkých ob- loni, ovšem kvalita kolektivu je poměrně PETR JIREŠ
loucích — to vše bylo kladem tohoto sou- vysoká. trenér ST lyžování ZDŠ ZN Vrchlabí
středění.  Probíhalo doučování, měli  jsme 
kvalitní stravu i asistenci lékařky, zá
věrem se  konaly soutěže o ceny v kraso-
jízdě a skocích. _____  ________ __ ____

Další VT měla 6. D 20.—24. dubna na 
Fučíkově boudě. Pro naši nejmladší,  ve l
mi ambiciózní třídu se ukázalo prospěš- ^
né, když se za dobrých sněhových pod- 1 * 1  I  1 I  J  I
mínek v odlehlém horském prostředí ■ . l i l ;  I
mohl každý žák věnovat pilování techni-
ky jízdy. Žádný z nich nelyžuje dosud f~W  _ 1  __ _ _  "| __
bez chyb, každému byly zdůrazněny a Jr | |  £ j f |  O  1 / ^
současně ukázán způsob jejich odstra- £ j L I L i l l Í J l \
nění. Všichni v této třídě se vrhají do vý- É0ŠÚ-" -
cviku s velkým elánem a vzhledem k —. -» •  ^
markantnímu zlepšení u každého jedince L a  I  "1 ^  ’M s í l i la
jsme opravdu zvědavi na jejich pohybe- Mal i  f l
vé projevy v nové sezóně.  Jsou dobrým - W r  ^  [ ÿ .
kolektivem s nadprůměrným prospěchem. iP ’ f Jf

Ve č tvr tek  1Ü. če r v n a  z e m ř e l  v Æ
I oslední \  I isme uspořádali 26.—30. v P raze  po t ě ž k é  c h o r o b ě  ve  věk u  l j |

bMS,Prí>o ' r° - w  na^ F-U5 k° vě b° U' 48 let  d lo u h o le tý ,  o b ě ta v ý  lyžař-
de. Mel stejne uspesny průběh jako před- . - n racn vn ík  č len  n ř e d s e d n ir tv a  • '
chazejici . Navíc v této třídě došlo ke s k y  P l^ covn tk ,  c le n  p í e d s e d m e t v a
zlepšení vztahů jak mezi ch lapci a děv- VSL C u v  CSTV a p ř e d se d a  jeho fe ;
čaty, tak kolektivu k jedincům. Dobrá zd ra v o tn í  k o m is e  MUDr. Z d en ěk
věc se podařila, třída plně využila svého Eliáš.
společného pobytu na horách jak z hle- H lu b o ce  a b o le s tn ě  se  s m u tn á  ÿ  -
diska lyžařského výcviku na posledních zpráva  d o tk la  c e l é  n a š í  ly ža řs k é

p ř T p ó už i t? °vI e k u° V Ld 200, ?  'pí °s t r á nî e veřejnosti Nas, jeho spolupracov- Když přibývala léta, zapojoval se
společenské. Závěrem obou VT a vlastně niku v redakční rade Lyzarstvi se do práce v lyžařském hnutí. Ly-
celé sezóny si děti ještě zasoutěžily ve datk â . obzvlášt citelně, nebot žařskému sportu věnoval velkou
skocích a krasojízdé. všichni, kdož jsme s ním pracova- část svého volného času, dal do

Uskutečněné VT je možno velmi klad- li» pro rozvoj našeho krásného iphn sluzph s v p ndhnrrt'é vpdomos
ně hodnotit také proto, že se letos staly sportu, jsme ho měli ve velké úctě | f a  bohaté zíušenostiTékaře^ S t l \
nadstavbou pravidelné kazdotydenni tre- pro jeho přátelskou povahu, sna- sp nienpm zdravotní komise Čes-
ninkove aktivity. Přeborníky ST ZDS ZN hll v ~dv nmnnri a j p h n  nříkladnv f cleneia zdravotní komise Les
ve Vrchlabí pro rok 1976 se stali v sou- - , y P°m0C1 a Jen° Pokladny koslovenskeho svazu lyžovaní a
těži děvčat v obřím slalomu, slalomu i život. později předsedou zdravotní komi-
kombinaci Jana Zirmová, v soutěži chlap- Hory a lyže si Zdeněk Eliáš za- se Českého svazu lyžování, v kte-
ců v obřím slalomu Jan Paulů, ve slalo- miloval již jako mladý student. réžto funkci vykonal velký kus zá-
mu Luboš Neuman a v kombinaci Petr Rád se projížděl po svazích Krko- služné práce při organizování
CepC„h° t0VSký' - , . noš a Tater- a také p° rozlehlých zdravotní služby v krajských ly-

Porovname-li průběh a všechny vysled- pláních Alp. Velmi rád závodil. žařskvch slnžkárh CSR

ly učebního a t r f X L S o ^ l á n u  může'- U ™ « " ™ ' ,  s e  v ž d y  na p řed n ích  MUDr. Z d en ěk  E l i á š ’ byl č lo v ě k
me být s uplynulou sezónou velmi spo- m ís t e c h  z á v o d n íh o  p o le ,  a le  n e s ta l  sk r o m n ý ,  s  u p ř ím n ý m  v z ta h e m
kojeni. Všechny body obou plánů byly o s lávu ,  n ev í těz i l .  P rožíva l  k ažd ý  k práci ,  ke  sportu ,  k  p ř á te lů m  a
splněny beze zbytku. Veškerou lyžařskou zá v o d  s n e o b y č e jn ý m  vn itř n ím  ro- k ž ivotu .  T a k ový  byl a z ů s ta n e  ve
činnost registrují  trenéři v deníku druž- z e c h v c n ím ,  závod i l  ne  nby v í těz i l ,  v z p o m ín k á c h  sp o lu p r a c o v n ík ů  3
štva a žáci v tréninkových denících. nýbrž proto ,  aby s p o le č n ě  s e  svý- n ik dy  na n ě h o  n e z a p o m e n e m e .  I

Plánovány objem tréninku v hlavním m i k a m a r á d y - ly ža ř i  v y c h u tn á v a l  č e s t  jeho  p am átce!
n Ddobí byl. k r á sn ý  p oc i t  č e s tn é h o  bo ie  na bí-

sjeíd3 J1Zda 190 km 8  ly ch  Pl a n íc h - REDAKČNÍ RADA LYŽARSTVÍ
obří slalom 5680 bran
slalom 4040 bran ■■■■■■'■ 1 .........

Ukazuje se, že plán sjezdových kilo
metrů v našich podmínkách byl nereálný.
Nedostatkem je rovněž snížený počet
bran v obřím slalomu. Částečnou omlu- ^  m
vou je naše stará bolest, že na svazích T  Ě  w - H  "W T  "■
v Herlíkovicích, kde proběhla naprostá | \  1  1  i 1  M  1 /  M  | B | | | B | |  1 /  I  V \  1  "
většina našich tréninků, není rolba na J L \ l  L L  *  "  JL L L  W L - f  B J  L A  L L  V  JL L J L  % P  
úpravu svahů a nepadá-li stále  nový  
sníh, je často velké umění najít a vyty
čit trať obřího sla lomu mezi mořem boulí. P r írod né  p o d m ie n k y ,  d o s ta to k  za- •  A ké  p lá n y  s te  m ali  p řed  z im ou  

Celá letošní sezóna proběhla bez váž- p á le n ý c h  f u n k c io n á r o v  a chuť do prá- 1975/1976 a ako  sa  v á m  ich  p o d a ř i lo
nějšího narušení činnosti ST, lékařské ce  —  to v š e tk o  vy tv á ra  p ř e d p o k la d y  ,
prohlídky provedla a tréninky pravidelně š i r o k é h o  ro zv o ja  l y ž o v a n ia  n a  Oravě. 1 a 12
sledovala dr -Jaroslaya JlrotRová. Na S lo v e n s k u  je n i e k o ïk o  z n á m ý c h

losu  'letošního6 ojympijského^roku^něko- < * » « » •  kcle sa sús treduje  vačšlna Kvalitné sněhové podmienky nám 
likrát jim byly promítnuty filmové smyč- podujati: Jasna, Martinské hole, Vrat- umožnili u skutoem t vsetky plánované
ky světových a československých sjez- na, Š trbské P le s o . . .  Aj keď Orava preteky okresu v slalome, obrov-
dařských es a na závěr sezóny s nádše- zatial1 nepa tř í  k tým oblastiam, kde skom slalome a zjazde vo věkových
ním přivítaly na besedě mezi sebou česko- sa organizujú desiatky významných kategóriach  žiaci, dorast, dospělí. Na-
slovenské reprezentanty Janu a Bohumí- podujatí,  začína sa aj tu cosi robit, viac, v spolupráci s ODPM v Dolnom
ra Zemanovy. a to najm a pri rozšíření lyžiarskeho Kubíne sme usporiadali pionierske

póre s t n í h o Zzá vo d u° n á r. ™ o d n i k u \  e s°l â  š Portu  Pre m lad’- Pohovořili s m ě s i  preteky o Cenu Laštovičky. Vďaka
který v uplynulé sezóně poskytoval au- 0 to m  s veducim zjazdoveho useku neustale rastucej životné] úrovni a
tobus a hradil většinu cest  našich žáků okresného zvázu lyžovania v Dolnom ekonomickému rozvojů okresu lyžo-
na závody a VT, zakoupil lyže a uhra- Kubíne Ing. Leonardom Muškom, CSc. vanie sa stalo masovým športom.

14



Snahou nášho úseku je — perspektiv- •  Ako sa presadzujú oravskí zjazdá- blémom ani v menších jednotách a
ne podl'a možnosti — v každej orav- ri v krajských a celoslovenských sú- obciach za pomoci MNV, jRD a škol
skej obci, kde sú podmienky, založit ťažiach? umožnit' mládeži zdravý pohyb v prí-
lyžiarsky oddiel a pokusit sa o to, , rode, pri pěstovaní tohto pěkného
aby mládež vyrastala  pod dohladom ^ tejto oblasti sa daří zatial lyžia- sportu, najma v obciach, kde sa ly- 
vyškolených trenérov. rom z Dolného Kubína a z TJ Roháče žiarski nadšenci hlásia k slovu, po-

Zuberec. Veríme, že výsledkami sa rnocť im napřík lad  v Oravskej Lesnej,

•  s i ' “ ácia ’  ’
t0 sm e re - ských súťažiach je s ituácia mimoriad- získava čoraz váčšiu popularitu.

_ _  ne ťažká. O umiestení rozhodujú sto-
Tažisko činnosti spočívá najma tinky s e k u n d . . .  Aj tak  dorastenec L.

v oddieloch TJ ZVL ČSAD Dolný Ku- Bobček z TJ ZVL ČSAD Dolný Kubín •  Zimná sezóna sa skončila, čím sa
bín, TJ Roháče Zuberec, TJ Istebné a na m aistrnvstvárh  SSR získal dvp bude váš úsek zaoberať cez letné me-
Tesla Orava Nižná. Dobré rozběhli broimove ’medaTy žiak Martin Krá siace?
činnost lyžiari v Dlhej nad Oravou, mer z toho is tého oddielu bol na maj-
kde v minulej zimě vybudovali 200- strovstvách SSR štvrtý v zjazde a stal Špičkoví pretekári ,  vdaka výborným
metrový lyžiarsky vlek, dobře ho vy- sa majstrom Stredoslovenského kraja sněhovým podmienkam na Roháčoch,
užívajú a zúčastňujú sa na všetkých v Zjazde. Tiež niektorí další lyžiari predlžujú tréningové obdobie až do
okresných súťažiach. Okolo lyžiarske- z xj ZVL ČSAD Dolný Kubin a TJ júna, možno i júla. Tažisko práce
ho funkcionára  Juraja Máslu sa vy- Roháče Zuberec dosiahli niekolko v jednotách sa sústred í  na brigádnic-
tvoril dobrý kolektiv malých lyžiarov, popredných umiestení.  Vidno, že len kú činnost při výstavbě lyžiarskych
ktorí v budúcich zimách dosiahnu sústavná práca medzi bránkam i a vlekov. Ako přík lad  v tomto smere
lepšie výsledky ako doteraz. V prie- svědomitý tréning vedú k úspěchu. možno uviesť vetkú aktivitu lyžiarov 
běhu tejto zimy sa nám podařilo za- z TJ ZVL ČSAD Dolný Kubín, ktorí
ložit lyžiarsky oddiel v Krivej, ktoré- na čele s agilným predsedom LO Mi
mu sme zabezpečili lyžiarsky vlek •  Převláda názor, že zjazdové lyžo- lanom Juráškom budujú ďalšie vleky 
200 m dlhý a tunajší lyžiarskí nad- vanie, hlavně čo sa týká výstroja, je — na Brezovci, na Kubínskej holi;
šenci ho v rekordně krá tkom  čase športom nákladným. TJ Istebné bude modernizovat vleky
postavili v najtuhších  mrazoch. V tej- vo svojom lyžiarskom a rekreačnom
to súvislosti musím, žial, trocha  po- Je pravda, že nadobúdacie hodnoty s tředisku v Lučivnej, bohatý brigád- 
kritizovať lyžiarov zo Žaškova, kto- při zakladaní oddielu nie sú malé, no nický program  majú v TJ Roháče Zu-
rým  bol podobný vlek přidělený před  při správnom ošetřovaní obuvi i lyží, berec, hlavně v oblasti Roháčov, a
dvoma rokmi, no dodnes nie je v po- na základe skúseností z našej TJ, mo- podobná aktivita je aj v dalších men-
užívaní. Žaškov je velká obec, je tu žem konštatovať, že životnost výstro- ších TJ. Verím, že naša  „zjazdárska
vela občanov, pře ktorých by nemálo ja je dlhá a postupným každoročným ro d in a“ sa bude na Oravě rozšiřovat
byť problémom brigádnicky postavit dopíňaním možno výstroj požičať dal- a v budúcich rokoch sa naša lyžiar-
tento vlek. Veď bude slúžiť ich de- ším, čoraz váčšiemu počtu lyžiarskych ska mlaď ešte výraznejšie přesadí na
tom. talentov. Nemálo by byť preto pro- významnějších pretekoch. -es-

Novinky na trhu pro sezónu1976-77 I *  R  j U
Na plenárním zasedání Svazu lyžování ÚV ČSTV, které se konalo v Praze .jjh****~ já r  ^  ¿ ¡É k

26. června, byla komisí výzbroje instalována malá výstavka novinek v lyžař- s# ř  - i  -vOj
ské výzbroji připravovanýcli na příští sezónu pro československý trh. Aby |  ^  I p l ^
byla i široká lyžařská veřejnost informována o těchto novinkách, uvádíme l |  j  y ,  jjp

Lyže: pro výkonnostní běh na Iv- kých bot vz. Innsbruck, k teré  musí 1  .. |  I J l I i r  \  'm.
žích je určena  nová závodní běžecká oddíly rovněž hrom adně nárokovat Jr-  ̂ i f  I  l p i  - %
lyže z n. p. Sport Nové Město na Mo- u krajských sor tim entářů  Drobného ¿ w • * Í í j 2 1  ř j  l |  
ravě. Lyžařské oddíly uplatní poža- zboží. Zde je nutno upozornit,  že se J.  31 ' JT \ \ | |
dávky na tyto lyže u krajských sor- jedná vysloveně o velmi lehkou zá- 2 '* T ' l l i f i iÉ m
tim entářů  obchodu Drobným zbožím. vodní obuv, k terá  je určena výhrad- ■ ^
Národní podnik Súlov zahájil licenční ně pro závodní účely. N. p. Botana ** ^
výrobu kvalitních sjezdových lyží pro dále vyvzoroval nový model skokan- ^
sportovní, případně i závodní lyžová- ských bot, k teré  si oddíly h rom adně -Rak * JBSĚ
ní. Pro dospělé to bude typ ALUGLAS, objednají přímo u výrobce. ^ 2
konstrukce kov, sklo lam inát a dřevě- Hole: Dřevotvar Znojmo vyrobí cca
né jádro, pro děti typ DINAGLAS, 1000 párů  závodních běžeckých holí *"***- /.*-V ¡V-//-*
konstrukce mimo kovových plátků z m ater iá lu  od fy Liljedahl typ Super-
shodná. Metalic. Jejich odběr je rovněž nutný

Vázání: Družstevní kombinát Draži- si zajistit  u krajských sortim entářů
ce zahájil výrobu dvou nových typů DZ. Dále tento výrobce dodá na trh
běžeckého vázání a to vz. TOURIST a nový typ, turisticko-sjezdové hole
RACING. Oba typy jsou již v prove- z kvalitního leteckého duralu. Zakon-
dení podle Nordic-Norm, tj. šíře čení hole bude novým korunkovým Účastníci plenárního zasedání si pro-
75 mm (pro boty do č. 8 ] a 79 mm bodcem. blížeji výstavku novinek v lyžařské
(pro boty od č. 8V2). Filmový prů- Příslušenství: Družstevní kombinát výzbroji pro příští sezónu
mysl Barrandov vyrobí podle objed- Dražíce přinese hned několik novi-
návek lyžařských oddílů (uplatněných nek. Jsou to: brzda na lyže, k te rá  leřkov^ch lvží k DOUŽití na travna-
y Domě sportu v Praze 1 Národní n ahrad í  z hlediska^ bezpečnosti nikoli £ svyazícli; Posledin z nyní známých
tr .) Rotamat FD -  zavodni provede- zrovna n e s h o d n ě j š í  pojistné řemeny, nyQVÍnek t0 jsou gumové n ávleky-galo-
m, tj. s tvrdšími pružinami. Dále p n -  dále ostřic h ran  a orovnávac skluz- běžecké botv výrobek n u
pravuje výrobu ověřovací série pat- nic; u obou těchto výrobků je použit ,Rá Tvt0 galoše bude prodávat
ního autom atu  M 33 S Družstvo Lo- ocel. plátek RADECO Družstvo Dru- ^ ¿ “ to í  dům S  labut v Praze 1
véna Praha dodá na trh  sjezdové va- kov ro zs in  sortim ent kolečkových ly-  ̂ ^  
zání na principu Nevada pod ozna- ží pro předsezónní t rén ink  o ženské ' ^
cením Mistrál GS 2000. provedení, podstatně lehčí než nyněj-

Boty: Národní podnik Botana vyro- ší pro muže. Dále zahájí výrobu tré- Ing. JOSEF BURDA,
bí omezený počet závodních běžec- ninkové pomůcky pro sjezdaře — vá- předseda K W  VSL ÚV ČSTV

15



Zkouško přenosného vleku TONOS v Krkonoších
Zástupci jugoslávské firmy TOMOS z Koperu měli koncem letošní lyžařské 

sezóny příležitost předvést některým československým zájemcům kvality leh
kého přenosného lyžařského vleku TOMOS SV 3, výrobek koperské továrny 
na výrobu motocyklů, lodních motorů a právě těchto vleků.

Za celkem příznivého počasí, ale kotvení vleku nahoře  a dole je velice I  I  ř # ■ f i f c
na značně vlhkém a brzdivém sněhu jednoduché a spolehlivé. Tam, kde ne- |. |
předvedli jugoslávští zástupci výkon- ní k dispozici strom nebo keř. stačí
nost tohoto vleku jak na prudkém do sněhu zapíchnutý lopatkový kolík, f  ̂ L i »  g ! «
svahu v prostoru  Vysokého Kola nad který patří k příslušenství vleku. :

přesvědčila o četných výhodách toho- Vzhledem k přenosnému charak te-  I I b  i '  * ' * ;* $1 ^  -
to zařízení. Svými param etry  a vý- ru  zařízení,  jeho minimální hlučnosti Jf „V \
konností je velmi dobře použitelné a také k tomu, že výfuk je veden do „V  f
tam, kde jde o vyplnění mezery, kte- sněhu a nikoli do vzduchu, lze před- J | j |  i  '
rá  vzniká buď nedostatkem výkon- pokládat, že jeho provoz bude přija- ISIS. , j g  .
nějších těžších a stabilních zařízení telný i pro orgány odpovědné za udr- ^
tohoto druhu, anebo tam, kde je za- žování souladu mezi potřebami spor- w -
potřebí právě takovéhoto zařízení, tu a ochrany přírody v národních |
které  je sice méně výkonné, zato ale parcích a jiných chráněných  oblas- 1 (
velice mobilní. A navíc vyplňuje me- tech. i . 1 v. AM
žeru, k terá  se stává velmi citelnou: »T - - - . , ... . , 1 # ' «Jtllňt J K
může sloužit výborně Jako vlek pro „ J t  Zch
děti a mládež v dětských lyžařských . . 1 * * J es ’ u *:*V* ..1 i  . io
školkách a na lehkvcb cvičnvch sva Plo d e Je tohoto zařízeni v Ceskoslo-
zích na nichž s výstavbou stálých vensku- Zatím si Íe Pořizují ti zájem- Předseda úseku sportovního lyžovánízich, na nichž s výstavbou stalých ci> kteří získají pro nákup pfímo od VSL CUV ČSTV, Igor Houdek, sleduje
zanzen i  u nas za ím, do ruze , vu ec výrobce devizové prostředky, jež ma- napojování lana na motor vleku  

^ Z n a m e n i t ě ' lze jugoslávského mo- * *  dispozici Přjslušné centráln í or-
bilního vleku použít i pro tréninkové ® ° \  ne e ie  0J.^arl15ace.. f  na čs. vnitřním trhu  něk te rá  čs. ob-
účely tam, kde jde o nácvik určitého p, , er,f raa]1. ? a za. ada svých chodní organizace,
slalomového úseku, o dílčí nácvik ° bcbodnich kontaktu  s jugoslávsky- Proto lze uvést cenu tohoto vleku
určité konfigurace b ranek  kdekoli mi par, í íspozici určíte  devizo- jen v měnách zemí, kde se běžně pro-
v terénu  Dodle trenérova  vvběru 6 Preb Vtk y- Jugoslávsky p artner  vsak dává. Je to 1200 západoněmeckých

jaké jsou nejdůležitější předpokla- počítá s t ím- že P“ «16!1 zapstí p rodaÍ m arek  nebo zhruba 500 dolarů, -hor
dy pro tak  výhodné využití vleku
TOMOS SV 3? Především jeho nízká I I I L  JI * .  , . . ,  , / o

jfz a ie r— r„ae s »  -  V o ! o v do z a s t u p i t e l s k ý c h  or ganu
sáňovými drážkami, váží 28 kg (bez ■ ■ ■ U
lana). Montáž a celá příprava k pro- V pátek  22. října a v sobotu 23. října budou volby do Federálního shromáž- 
vozu trvá kolem 8 minut. Lano je deni CSSR, k teré  vyhlásilo předsednictvo Federálního shromáždění. Kromě
z umělé hmoty a dodává se v trojí poslanců do nejvyssích zastupitelských sborů — obou sněmoven Federálního
délce. 100, 150 a 200 m. Benzinový sh iom ážJěn í ,  České národn í  rady a Slovenské národní rady, zvolí ceskoslo-
motor je jen minimálně hlučný (na venstí občané o všeobecných volbách také poslance do národních  výborů
vzdálenost 20 30 m téměř neslyši- všech stupnu. Podle ústavního zákona bude zvoleno 200 poslanců Sněmovny
telný) a má výkon 2,8 PS při 5800 lidu FS, 150 poslanců Sněmovny národů Federálního shromáždění, 200
ot./min. Spotřeba pohonných hmot při poslanců České národn í  rady a 150 poslanců Slovenské národní rady.
plném zatížení je 1,4 1 za hodinu. XT- j  ~
Tažná rychlost je 7 km/hod., p rům ěr Národní vybory jako organy jednot- Všechny rozsáhlé a náročné úkoly 
lana 10 mm. Výrobce udává maximál- nd státní moci a správy organizují ve mohou národní výbory splnit jen za 
ní s toupání 60 % při zatížení jedním svých územních obvodech za široké součinnosti nejširších mas pracujících, 
lyžařem. Při délce lana 100 m a stou- účasti pracujících plánovitý rozvoj Pťoto tak® všichni členové ČSTV a 
páni 30 % má výkon činit 200 osob hospodářské, kulturní, sociální a zdra- lyžařských oddílů se budou aktivně 
za hodinu, při s toupání 40 «/o kolem votní výstavby, pečují o stále dokoná- PodlIeí na úspěšném zajišťování vo- 
130 osob za hodinu. leiší 11Sr,nkninvání hmntnvrh a 5 do zastuPlte,skych organu. Potesi-

Lyžaři se zachycují lana pomocí . . ‘ , 7  , telné jsou první zprávy, že členové
jednoduchých kotviček, rovněž z umě- nich potíeb lldu- chrám socialistické lyžařských oddílů se zapojují do práce 
lé hmoty. Když ovšem svah není vymoženosti pracujících, práva a zá- volebních komisí a některé oddíly 
zvlášť prudký, lze se obejít snadno Jniy občanů a rozvíjejí socialistické připravují v rámci volební kampaně 
i bez kotviček a přidržovat se lana vztahy mezi lidmi. Předmětem práce besedy v agitačních střediscích. Tato 
jen jednou nebo oběma rukama, což a pozornosti národních výborů se stal iniciativa a aktivita znamená aktivní 
je zvlášť výhodné pro děti, jimž by j rozvoj socialistické tělesné výchovy. podíl CsTV na uskutečňování závěrů
nasazování kotviček mohlo působit výrazně  to dokumentují volební pro- XV’ sj8Zlhl. . V-edo,lIcí.  k dalšínu!
potíže. Lano z umělé hmoty při drže- - f . _ .. . rozvoji socialistické společnosti a její
ní rukou neprokluzuje  a nepoškozuje p la7  Národní fronty. Jejich tfiJesné výchovy. -jt-
ani rukavice, ani jiné součásti oděvu. P l e n í m  v uplynulých pěti letech pri- 
Lyžařova bezpečnost při dojezdu je spěly národní výbory za součinnosti
zajištěna jednoduchým, ale důmysl- organizací Národní fronty a pracov- —--------- — 1---------- ----- ---------------------
ným zařízením: v malé vzdálenosti nich kolektivů ze závodů k podstatné-
pod motorem je po s traně  lana za- mu zlepšení životního a pracovního Fotografie na první s t raně  obálky
píchnuta do sněhu celkem nenápadná  nrnctřprlí Značně «p zipnšilv také Josef Stránský, na druhé s traně  Jaro-
tyčka s rtuťovým sp m ačem , lakmtle £ £ £ £  p ^ r o z . o  t ě S  yýohov ?Ia,í .*“ » *  na “
lyzar zapomene pustit se včas lana, , J ť , :  - Lettrich a Josef Stránský, na zadní
musí na tuto tyčku narazit.  Jakmile a re^ ťeace pracujících. Na plněni vo- straně  obálky Ing. Ladislav Deneš. 
ji povalí nebo třeba jenom nakloní, lebních programů se také významně
rtuťový spínač okamžitě vypne motor. podílí ČSTV. V mnoha lyžařských Fotografie uvnitř měsíčníku Milo-

Motor je zařízen na automatickou střediscích se v uplynulé pětiletce slav Bělonožník, Ing. Pavel Borský,
akceleraci, jakmile se lyžař zavěsí na při plnění volebních programů výraz- Tadeáš Broda, Jiří Macht, Josef Strán-
lano; bez zátěže běží motor na mini- ně zlepšily podmínky pro rozvoj ly- ský, Jaroslav Trousil a Dr. František
mální obrátky volnoběhu. Také za- žování. Valach.

16



Tak jezdí reprezentanti sjezdaři OSLÍ,
Seriál tří záběrů, ukazuje jak jezdí čs. reprezentanti-sjezdaři. Na  ***J

prvním snímku je Miloslav Sochor (ASVS Dukla Liberecj,  na druhém  f j jg
na trati slalomu při mistrovství ČSSR v Harrachově Josef Vala (ASVS M §  ^  t
Dukla Banská Bystrica) â na třetím Soňâ  Kuzmanová (UK Bratislava /. ‘

O l .  '

' ̂  ' *>/'



UlďlU 11IUCAU L/U 11 uxu

'*"s‘
<*■ * áj&

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



Ročník 62 ^  září 1976 ^  Kčs 3,— Q  H H B
*

&  m

a

'^É̂ L jjp **
} JF ^V 4 S  j F 1

1 ^ .



**■ - **W m»: |í

Bude dost ¥jÉÉf5-! Z
lyží? ,c#

N e j v ě t š í  p o d í l  v ý r o b n í  p r o -  i  §  *  •& 9 1 I m Ěm Ěk  |É M I
d u k c e  n á r o d n í h o  p o d n i k u  S p o r t  a  ! |  . :
P r a h a  t v o ř í  l y ž e  a  h o k e j o v é

h o l e .  N a  v ý r o b ě  l y ž í  s e  p o d í l e j í  H
t ř i  z á v o d y :  N o v é  M ě s t o  n a  M o -  * ’* ď

r a v ě ,  B e d ř i c h o v  a  H l u k .  N e j v ě t -  |  ^ Ĵ ě^ S Ě Ě Ě Ě K ^ 1̂

š í m  z  n i c h  j e  z á v o d  A r t i s  v  N o -
yém  M ě s t ě  n a  M o r a v ě ,  k t e r ý  ‘ ,
y l e t o š n í m  r o c e  v y r o b í  c e l k e m

3 0 6  3 0 0  p á r ů  l y ž í ,  c o ž  z n a m e n á  ^ Š Ě  *   ̂ f  p  ^
ye s r o v n á n í  s  l o ň s k e m  o  3 5  0 0 0  

p á r ů  v í c e .  N e j v ě t š í  z á j e m  j e  T w
o  b ě ž k y  a  s k o č k y  A r t i s  S o k o l .

V y v á ž e j í  s e  d o  l y ž a ř s k y  n e j v y 

s p ě l e j š í c h  z e m í  j a k o  n a p ř .  d o  

N o r s k a ,  F r a n c i e ,  Š v ý c a r s k a ,

N S R  a  K a n a d y .

P ř i n á š í m e  n ě k o l i k  o b r á z k ů

z  v ý r o b y  l y ž í  v  z á v o d ě  A r t i s  * ^  1 g ¡¡j
n .  p .  S p o r t  v  N o v é m  M ě s t ě  n a  

M o r a v ě .  N a  p r v n í m  z  n i c h  s .

B ě l i č k o v á  p r o v á d í  č i s t ě n í  a  

ú p r a v u  s k l u z n i c e .  N a  d r u h é m  

s k l a d n i c e  s .  K o r b á č o v á ,  p ř e d 

s e d k y n ě  z á v o d n í  o r g a n i z a c e  

S S M  s  o b l í b e n ý m i  b ě ž k a m i  F a -  

l u n k a m i  a  n a  t ř e t í m  s .  O n d ř e j -  

k o v á  p ř i  ú p r a v ě  l y ž í  n a  o s c i l a č -  K
n í  b r u s c e .  § f  fá Ě Ě Ě L # .. '



I° ® ? A H.u Před volbamip ř í š t í h o
č í s l a  do zastupitelských orgánů

Co říká poslanec NVP a předseda VSL ÚV ČSTV Karel Smola

Blíží se volby do zastupitelských sborů, k teré  se budou konat 22. a 23. října 
1376. Volební přípravy vrcholí také v orgánech Československého svazu tělesné 

V O L E B N Í  P R O G R A M Y  výchovy. Úkoly naš í dobrovolné tělovýchovné organizace se zabývala 10. září
A  I Y 7  A Ř  I V Praze cel° s tátní porada předsedů a ta jemníků krajských, okresních a měst

ských výborů ČSTV, k teré  se zúčastnili vedoucí pracovníci ÚV ČSTV, ČÚV 
a SÚV ČSTV.

£  V úvodním projevu předseda ÚV ČSTV Antonín Himl zhodnotil kladné výsled
ky, kterých organizace dosáhla v posledním období při plnění společenské 
funkce, v rozvíjení iniciativy a politické angažovanosti členů, kdy jako vý- 

L Y Z A R S K E  znamná složka Národní fronty se zasloužila o masový rozvoj tělesné výchovy
7  A líl\/l A \ / O ^ T I  3 spor tu ’ dobrou reprezentaci socialistického státu a rozšířila  svou_členskou
/Lr \  J  lvi/A v U O  základnu. Více než milión hodin odpracovali příslušníci tělovýchovy na výzvu

ÚV KSČ a ÚV Národn í fronty ČSSR při letošn í sklizni úrody v žňovém období.

Současným hlavním úkolem v těchto dnech je zvýšená aktivita v p ř ípravách 
říjnových voleb do zastupitelských sborů všech stupňů. Všichni činovníci a čle
nové ČSTV se přičinili, aby čestně obstáli v př ípravě i průběhu voleb a splnili 

Z  Č I N N O S T I  úkoly, k teré  jsou na organizaci kladeny Národní frontou. Z Československého
, ~ -  - svazu tělesné výchovy je navrhováno asi 12 000 kandidátů  do poslaneckých

! o  IVI V L. Y Z U  v nIM I funkc í.  Také podíl naší dobrovolné tělovýchovné organizace na přípravě voleb
ních programů byl významný. Přičinili se o to i funkcionáři a členové lyžař- 
ských oddílů. Zejména v horských oblastech patřili mezi nejaktivnější při plá- 
nování zlepšených podmínek v šesté pětiletce.

Při této příležitosti jsme hovořili s poslancem pražského národního výboru 
NA PRVNÍ STRANĚ OBÁLKY NEJ- a předsedou svazu lyžování ÚV ČSTV Karlem Smolou.

ÚSPĚŠNĚJŠÍ ÚS. REPREZENTANT VE
SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH MILO- Na otazku Ía^ se projevila spolupráce národn ích výborů s tělovýchovnými

SLAV SOCHOR (ASVS DUKLA LIBĚ- slozkami Karel Smola řekl:
REC) PŘI MISTROVSTVÍ ČSSR VE „V uplynulé pětiletce při dobré spolupráci národních  výborů s tělovýchovný-
SLALOMU V HARRACHOVĚ.   NA  m* jednotami v rámci volebních programů se podstatně zlepšily podmínky pro
ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY IDEÁLNÍ TE- masový rozvoj naší tělovýchovy a sportu ve všech okresech a krajích vybu-
RÉN PPO BĚŽECKÉ TRATĚ V RA dováním stovek nových tělovýchovných zařízení. I v našem sportu se zlepšuje

p situace v lyžařských střediscích, bylo postaveno někoilk nových horských chat
1 J Í J ' a další zmodernizovány, přibyly desítky nových lyžařských vleků, slalomových

TOS BOJOVALO O OLYMPIJSKÉ ME- svahů, s jezáařských a běžeckých tratí , jakož i můstků.“
DAILE

Jak vypada situace před novými volbami?

a  _| 9  „Nové volební programy znamenají pokračování v této úspěšné činnosti.
H I f  W  nTy i  9  Bude vybudována řada dalších hřišť a sportovních zařízení. Lyžařské oddíly
i m ® i 2̂ * JI J 11 pokračují ve zlepšení podmínek pro pěstování našeho pěkného zimního sportu

9 i neorganizovanými lyžaři. Vedení svazu vítá zvýšenou iniciativu činovníků

Ročník 62 Číslo 9 Při rozvíjení masové tělovýchovy a branné výchovy budou aktivně spo lupra
covat ČSTV, SSM, ROH i Svazarm. Národn í výbory a Československý svaz těles* 

Vydává č eskos lovenský  svaz tě lesné  vý- ng výchovy se přičiní,  aby všechna sportovní zařízení škol a tělovýchovných
chovy v n a k la d a te ls tv í  Olympia v Pí aze. jednot byla využita zejména všemi dětmi a mládeží.
Š éf red a k to r  tě lových,  časop isů  A l f r é d

] a n e c k ý. Vedoucí  r e d a k to r  časop isu  Hodně si slibujeme od toho, že komise mládeže a tělesné výchovy budou vy- 
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí r ed ak čn í  tvořeny při všech KNV, ONV, MěstNV a větších MNV. Stanou se významnou
rada:  J. Trousil,  p ředseda ,  ing. P. Borský, součástí státní péče a budou usilovat o racionální využití prostředků a sil při
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kotland, rozvoji tělesné výchovy v úzké spolupráci především se SSM a jeho Pionýrskou
JUDr. O. Kulhánek,  J. Marš ík, Z. Paulů, organizací, se školami, ROH a dalšími organizacemi.
A. Pečenka,  Z. Remsa a dr. J. Soukup.
Redakce: 115 88 P ra ha  1, Klim entská  1. Československý svaz tělesné výchovy v současné době má více než 1 635 000 
Telefon čís. 665 51. Redakční uzávěrka :  členů. V uplynulé pětiletce se základna naší dobrovolné tělovýchovné organi-
K 1. dni p ředcháze j íc ího  měsíce, čycház í  zace zvýšila o 378 tělovýchovných jednot a o 3928 sportovních oddílů a odborů.
jednou za měsíc. Vytisk la  Straž t iskař -  v  gesté pětiletce očekáváme další rozšíření členské základny, o což se chce-
ské  závody, n. p., Karlovy Vary. Rozsiru- w. . . „ , _
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. m e  př iC ii i i t  t a k é  v ly žo v an í .

In form ace  o p ře d p la tn é m  podá a objed- volby do zastupitelských sborů znovu potvrdí, že ČSTV je významnou slož- 
navky p n i ím a  kazda  posta  i do ručovate l .  J _ , rA  .. „  - .
Objednávky do za h ra n ič í  vyřizuje  PNS -  k o a  Národní fronty a jisté se projeví další zvýšeni pozornosti nových narod-
ú s t ře d n í  expedice tisku ,  odd. vývoz tisku ,  nich výborů pro rozvoj naší socialistické telesne výchovy.
Jindř išská  14, P ra h a  1. Uzávěrka  tohoto
čísla byla 1. srpna 1976. JAROSLAV TROUSIL

1



myšlení. Nelze však se nevracet k {io- '
znatkům a zkušenostem z uplynulých y ?  ̂ %y |  \ l g  Ĵ Ž
sezón a nevyvozovat z nich závěry pro À  ' vi w f ^  J j | t
období příští. Jinými slovy vývoj spor- vw  ^
tu nesmí zůstat bez kontroly, je nut- * jik  s ;'
no jej usměrňovat k vyšší technické lili; - 'IklĚll| | |f |
dokonalosti, ke stupňování odvahy, WL l |  <« :€ffe
ale i k bezpečnosti a kráse. To je * \  \  \> |  v ¿ M Ě - * *  Ě
vlastním posláním Mezinárodní lyžař- \  '
ská federace v měřítku světovém, to |  \
je jedním z předních úkolů i národ- 
n ch lyžařských svazů, pokud jde o 
závodní lyžařský sport v jednotlivých
členských zemích federace. Problémů, ' ^  i J  -
které se každoročně v jednotlivých
disciplínách nakupují, je celá řada. Soňa. Kuzmanová stejně jako její sestra Dagmar je č lenkou čs. reprezentačního  
Některé z nich, zpravidla ty nějak- družstva s jezdařek
tuálnější, komentujeme čas od času v
Lyžařství pro informaci lyžařské ve- _  průměrný věk závodnic je pod- Naše pravidla lyžařských závodů 
řejnosti. Tentokrát několik slov k ob- statně nižší nežli prům ěrný věk zá- (pravidla] byla v technické části jed-
římu slalomu žen. Otázka zní: mají vodníků. Povinnost s tartovat v jednom notlivých disciplín v maximální míře
ženy jet obří slalom ve dvou kolech dnu dvakrát, absolvovat dvě — někdy přizpůsobena MSŘ. Podle čl. 901 se
jako muži, nebo jednokolově? těžká, často velmi těžká kola, by moh- obří slalom žen jede jednokolově.

Otázka se zrodila v Innsbrucku při la tv! st k fyzickému a psychickému Vedle důvodů obecně platných, shora
ZOH 1976, k rá tce  po odjetí obřího sla- Přetíženi dívek ve veku 15 17 let, uvedených, jsou to zejména organi-

lomu žen. Olympijský obří slalom žen, -  pořadatelé  by z důvodů časových abv ^ e n / í e l v  d ^ k o l a ^ n ř í T
jak známo, vyhrála zcela nečekaně i finančních bvli asi ztěží schoDni a v a~ - ab7  zeny jely dve kola. V pie-

• Kanaďanka Kathy Kreinerová, Rosi h lav n i  ochotni p H p r lv i f  a upravit vaf e vetsl,n6 Př íP fdů by se totiž zá-
Mittermaierová (NSR) byla d ruhá  v dvě rozdílné tra tě  také pro ženy jak v0? y musely prodloužit o další den,
čase jen 0,12 sek za »¡těžkou. Jasnou ?o vížaduTe předpis pro o b ř?  slalom poz přl množs,,vl zSv0I,í ' P eré  se kaž:
favoritkou byla bez jakékoliv pochyb- mužů. V období 5 let, kdy bylo možno k ?a a d ’ Prak t ick y neai
nosti Mittermaierová. Kanaďanka star- experimentálně pořádal obří slalom m n i ~ ’ h t 7 soucasnych pod '
tovala jako prvá a dosáhla  času 1:29,3 žen ve dvou kolech se s výjimkou 1 po iadate l  v rozporu s pra-
min. žád n áP z dalších 44 jezdkyň, čtyř případů! nenašel další p o řa d a te í  ^ ° d -df uhf 0 kola
včetně Mittermaierová, tento čas ne- který by byl tuto možnost využil; ohledem na stávanc™'možnosti0 'b v l i
překonala; vyšlo to jinak než bylo omedern na stávající možnosti^ byla
obecně očekáváno. Vítězství Kreinero- — je obava, že obří slalom žen, pro- ^ plavidlech dve kola pro obři s la 
vě bylo právem označováno za „sen- váděný ve dvou kolech, by se převáž- 0111 dorostenců stanovena nikoli zá-
zac i“. Jednak přišlo zcela nečekaně, ně z časových důvodů postupně ome- yazne, nybrz jen fakultativně. S ohle-
ale také proto, že ve Světovém pohá- zoval na dvě k rá tk á ,  rychlá  kola, čímž . na možnosti „ostarsení je ovšem
ru  před ZOH 76 dosahovala v závo- by ztratil specifický charak te r  obřího v za]mu závodníků této^ věkové kate-
dech obřího slalomu jen skromných slalomu a změnil by se ve slalom. gorie> a by pořadate le  všude tam, kde
výsledků (Val d’Isère 11., Hasliberg Obří slalom je disciplínou pro ženy p r° to jsou podmínky, připravili dvě
9., Les Gets 39., Berchtesgaden 19. a obzvláště přitažlivou, ale jen tenkrát,  kola (u lehči přechod do kat. dospě-
Kranjska Gora 15.j. Co tedy říci k pokud zůstane závodem s charak te rem  lycbk
otázce, k te rá  byla formulována asi odlišným od obou „klas ických“ disci- V Innsbrucku, jak již bylo řečeno, 
takto: je spravedlivé, aby titul olym- plín, sjezdu (kondice, odvaha) a sla- získala zlatou medaili v obřím slalo-
pijského vítěze byl udělen po jediném lomu (sprin térská  disciplína s výspě- mu Kanaďanka Kathy Kreinerová.
kole, ve k terém  vítězka může být lou technikou).  Zdálo by se, že s ohledem na její jen
zvýhodněna náhodným efektem? Podle mezinárodního soutěžníh 0 řá- P o m ě r n é  výsledky v obřím slalomu

Vraťme se několik let zpátky do du (MSŘ) se obří slalom žen jede ,v a osnim^5P, p ke zlatu pomohla n á 
roku 1971. Tehdy pod tlakem narůs ta-  zpravidla (prakticky vždy) jeďnokolo- a ’ n aP|.' výhodné vylosovaní. Pro
jícího úspěchu dvoukolového obřího vě. Sjezdová komise žen, ústy své e n em e- i  si v y šed  y z posledních
slalomu mužů, musela federace roz- předsedkyně Odette Perretové před e ’ zJ ia !ma’ ze ten ’ kdo cbc.e v dnea '
hodnout, zda systém dvou kol zavede několika týdny prohlásila, že komise ni , êz e . , on ,lll’eaci v y i ^at zavod’
také u obřího slalomu žen. Jak známo, setrvává při dosavadní koncepci a že musí ume zaje , P a n a io d  Je davno
zůstalo při starém; sjezdová komise nemíní své stanovisko v otázce poč- zu n am i ,  on n e  ne z v y š e d  u pos ea-
žen se jednomyslně postavila proti tu kol v obřím slalomu žen měnit. l e -vyčteme, ze zlata medaile na
dvěma kolům. ' Současně vyjádřila znepokojení nad a J \ 0H  !  obr™  alalon3u zea n,eby:

U1 - t • a '  v - • vývojem této disciplíny v posledních la nikdy veci nahody’ „alet . zlskala ) l
- Hlavn|  argumenty sjezdové komise letech au toři tra tí  obřích slalo- vzdyJ 1edna z „Prvycb sesti závodnic
zen neztrati ly  nic na aktuálnosti ani m „ Q ž přecházejí od extrému l  P .^ lu sn em  časovém období Kathy 
dnes a lze je shrnout asi takto: k extrému. Měla n a  mysli rozdílné Kremerova byla v obnm  slalomu v

— specializace v jednotlivých dis- délky tratí , ale i rychlosti (čas vítěz- f faJ^°|1U -, . r  , ve , Mor!cl
ciplínách, jak ji známe u mužů, není ky pod 60 sek., ale také téměř 2 mi- ^  a. , 1Z1 a v. kaasbrucku
u žen zdaleka tak výrazná ani jimi nuty). Odette Perretová apeluje na { ..  ̂ Z1S a a  z a °' .0S1 ^ term aie-
není forzírována. Z toho důvodu bý- všechny autory tratí , aby zaměřili své |,ova me a n apoo iy ne ve ou šanci
vají na všech velkých závodech, včet- snažení k docílení ideální délky s ča- „ ° s a ?nou °„ ° ’ co osud n e d o sa i  a
ně MS a ZOH, družstva žen početně sem vítěze mezi 1:20 min. v minimu a žádná sjezdařka v jediných ZOH
slabší nežli družstva mužů a každá za- 1:40 min. v maximu. V této časové získat všechny 3 zlaté medaile. Toho
řazená  závodnice jede závod zpravidla hranici je nutno uvažovat o svahu, by byla docílila, kdyby byla jela o 0,13
v každé disciplíně; o přípravě a vytyčení tratě. sek. rychleji než Kanaďanka. To však

2



se jí nepodařilo. Kathy Kreinerová vy- žadujících naléhavého řešení.  V po- Velké starosti  má federace s narůstá-
užila své momentální formy, chopila sle:lních letech např. neobyčejně ním rychlostí ve sjezdovém závodě
se možná i své neopakovatelné život- stoupl význam materiálu, výstroje a mužů atd. Jde vesměs o velmi vážné
ní šance a zajela ze všech 45 startu- výzbroje. Dobře pamatujeme, jak těs- otázky s dalekosáhlými důsledky, a
jících závodnic nejlépe a nejrychleji.  ně před ZOH 76 diskuse kolem této proto není vyloučeno, že federace roz-
Vítězství si těžce vybojovala a po zá- otázky vyústila v jakousi „psycholo- hodné řešit problémy, jejichž řešení
sluze získala zlato. Nebylo by fair gickou vá lku“ mezi družstvy. Olympij- nelze odkládat, prozatímními opatře-
jakkoli zpochybňovat sportovní hodno- ská kvalifikační pravidla nutně vyža- nimi.
tu jejího mimořádného výkonu. dují z jednodušení a v této souvislosti Otázka obřího slalomu žen mezi

Za necelý rok, ve dnech 25.—30. 4. se hodně diskutuje o tom, má-li či problémy vyžadující naléhavé řešení
1977 se v Bariloche v Argentině sejde nemá-li se zavést tzv. B-licencování rozhodně nepatří. Můžeme proto říci,
31. kongres FIS, vyhrazený ten tokrá t  ve sjezdovém sportu. Závodník, drži- že nejméně do příštího tzv. pravidlo-
sta tu tárn ím  otázkám. Kongres se tedy tel B-licence, by byl oprávněn starto- vého kongresu  v r. 1979, tedy ještě
nebude zabývat MSR a jeho případný- vat na všech mezinárodních závodech v sezóně 1978—79, pojedou ženy obří
mi změnami. Nelze však si nevšim- včetně MS, nebyl by však kvalifikován slalom tak, jak si dosud přály a jak si
nout, že závodní lyžování je t. č. žatí- pro ZOH. Silný tlak je vyvíjen ve smě- přejí, jednokolově.
ženo řadou palčivých problémů, vy- ru uznání Světového poháru  v běhu. Dr. OTTO KULHÁNEK

Nový FIS ž e b ř í č e k  s j e z da ř ů
Mazinárodní lyžařská federace (FIS) vydala nový žebříček sjezdařů, platný 7,28, 14. P. Frommelt (Lichtenštejn- 

pro nasazení do skupin letošních prosincových závodů. Po slabší sezóně Itala sko) 7,35, 15. De Chiesa (Itálie) 7,60. 
G. Thóniho ve sjezdu žádný z mužů není v první skupině ve všech třech sjez- 16. Oberfrank (Itálie) 7,86, 17. Mor- 
dových disciplínách, zatímco u žen jsou to Rosí Mittermaierová, M. T. Nadi- oenstern  (Rakousko) 7,88, 18. Wen- 
gová, H. Wenzelová, D. Debernardová a C. Nelsonové. Pořadí mužů ve sjezdu *e i (Lichtenštejnsko) 7 94 19 Hei-
vede Rakušan Klammer, ve slalomu Ital Gros se Svádem Stenmarkem, v obřím ' 9„ , « 6 7  ?~\ A r

slalomu Švýcar H. Hernmi, Stenmark a Ital G. Thoni, ze žen ve sjezdu Raku- L,ešS ei > >_ ausei
šanka Totschnigová a Švýcarka Zurbriggenová, ve slalomu R. Mittermaierová nold (všichni Rakousko) 8,95, 22. Pei- 
(NSR) a Švýcarka Morerodová, v obřím slalomu Rakušanka Kasererová, rot (Francie) 9,17, 23. Lůscher 9,33, 
R. Mittermaierová a Morerodová- 24. Sorli (Norsko) 9,37, 25. P. Mahre

(USA) 9,48, 26. Pietrogiovanna 9,52,
Z československých rep rezen tan tů  (Itálie) 9,74, 19. Josi (Švýcarsko) 9,93, 27. Burini (oba Itálie) 9,74, 28. Jun-

jsou ve druhé skupině Miloslav Sochor 20. Ferstl (NSR) 10,14, 21. Lůscher ginger (NSR) 10,07, 29. G. Bonnevie
v obřím slalomu (27.), Jana Šoltýsová (Švýcarsko) 10,19, 22. Cordin (Ra- (Francie) 10,33, 30. Sottaz (Švýcar-
ve slalomu (24.) a Dagmar Kuzmano- kousko) 10,25, 23. Podhorsky (Kana- sko) 10 40
vá v obřím slalomu (28.). da) 10,38, 24. Milí (USA) 10,86, 25.

Murray (Kanada) 10,89, 26. Věsti Pořadí čs. reprezentantů: 39. Milo-
ŽEBŘÍCEK MUŽŮ (Švýcarsko) 11,07, 27. Jones 11,68, slav Sochor 11,94, 47. Bohumír Zeman

J 28. Anderson (oba USA) 12,47, 29. 13,16, 98. Michal Soltýs 22,03, 103.
Sjezd: 1 Klammer (Rakousko) 0,00 stock  (Rakousko) 12,61, 30. Pellat- Ivan Sochor 22,57, 160. Jan Heczko

^ T , ^ Sv/ Cf sk0) ° '83’ 3‘ Pi a n * Finet (Francie) 12,70 b. 29,95.(Itálie) 1,53, 4. Irwin 2,03, 5. Read 1 1 ’
(oba Kanada) 3,25, 6. Collombin 4,00, Slalom: 1. Gros (Itálie) a Stenmark Obří slalom: 1. H. Hemmi (Švýcar-
7. Roux 4,24, 8. R. Berthod (všichni (šv é lsk o )  oba 0,00 b., 3. Řadiči (Itá- sko), S tenmark a G. Thoni všichni
Švýcarsko) 5,13, 9. Steiner (Rakous- l i e j o,44, 4. Hinterseer (Rakousko) 1,36, 0,00 b., 4. Pargátzi (Švýcarsko) 1,50,
ko) 5,68, 10^ Veith (NSR) 5 74 11. 5 N eureu ther  (NSR) 1>40> 6. G. Tho- 5. Bieler 1,92, 6. Good (Švýcarsko)
Grissmann 6,88, 12. \A/inKlGr (oba Ra~ . _ ,.. , q oq q o pq q
kousko) 7,00, 13. Hunter (Kanada) ni CItálie) 1,83, 7. W. Frommelt (Lích- 2,03, 7. P. Mahre 2,37, 8. Gios 2,63, .
7 33 14 Eberhard  (Rakouskol 7 60 tenštejnsko) 5,28, 8. Amplatz 5,41, 9. Jones (USA) 3,25, 10. Hinterseer 4,73,
15. Tresčh (Švýcarsko) 7,90. ’ ’ Bieler (oba Itálie) 5,76, 10. S. Mahre 11. W. Frommelt 5,05, 12. Burger

16. Haker (Norsko) 8,23, 17. Wal- (USA) 6,03, 11. Tresch 6,08, 12. Adga- (NSR) 5,59, 13. Confortola (Itálie)
cher (Rakousko) 8,88, 18.’ R. Thoni te (USA) 7,09, 13. Nóckler (Itálie) 5,70, 14. C. Hemmi (Švýcarsko) 5,88,

15. Hauser 6,02.

, ■ : 16. S tricker (Itálie) 6,21, 17. Berch-
| told 6,22, 18. Brunner (oba Rakousko) 
I 7,18, 19. Fournier (Švýcarsko) 7,24, 

j r  /  ý '  20. Schuchter (Rakousko) 7,40, 21. J.
** i M .  Fernandez-Ochoa (Španělsko) 7,60, 

j E Ě W f '  J  : ¡ ý  u f  22. Heidegger 8,00, 23. Adgate 8,04, 24.
t k  r  ' *  Steiner 8,39, 25. Lůscher 8,43, 26. S.

A -  " f k .  . m ^  '"W Mahre 8,54, 27. Miloslav Sochor 8,74,
a H g Y  . I ***. i ^  H  f 28. Oberfrank 8,90, 29. Řadiči 9,16, 30.

a r  p iP ^  , Presazzi (Itálie) 9,17.

* ^  ~ Pořadí dalších čs. reprezentantů:
ffPÉWy  ^ 81. Bohumír Zeman 16,44, 107. Jan

Ář W8Mů Q0  Heczko 19,16, 131. Ivan Sochor 21,94.

i i á/ /  gy 1BF evrnr 1 zebmcek zen
B  Sjezd: 1. Totschnigová (Rakousko)

*v Jí TATRY j m  Moserová-Próllová (všechny Rakous*

llfSlk Lukasserová 4,54, 9. Drexelová (obě

Zleva Rakušan Hinterseer, Ital Gros a Svád Stenmark, kteří patří k  eli tě sjez-  Rakousko) 4,86, 10. E. Mitermaierova
dového lyžování  4,87, 11. I. Eppleová (obě NSR) 5,04,

3



12. Nadigova 6,7b, 13. Obarliolzarova %# ■ * ■ a * ■ i# o wmf  ■■■ ■■

z 1? , t s . i T o s n -  S v ě t o v ý  p o h á r  s j e z d a ř ů  1 9 7 6 - 7 7
niová (Švýcarsko) 8,02.

Na kalendářní konferenci Mezinárodní lyžařské federace (FIS) v Oslo byla 
Slalom: 1. R. Mittermaierová a Mo- schválena také termínová listina nového ročníku Světového poháru ve sjezdo-

rerodová í Švýcarsko 1 obě 0 00 b 3 výrh disciplínách 1976—77. Bude zahájen 8 . prosince tradičními závody ve
¡ ^ n a r d o v á Š  2 9 4  E m o n S o v í  Va. ¡¡Isère  a « U » » * » .  27. března v Š l e h  Nevadě. U v eře^n je -
r- n . , , U ’ _ . . ’ ’ me program jednotlivých závodu.
5. Serratova (všechny Francie) 2,23,
6. Giordaniová (Itálie) 2,30, 7. C. Zech- MUŽI
meisterová 2,86, 8. Behrová (obě NSR) 8.—12. prosince Val d ’Isère (Francie) — sjezd a obří slalom
2,88, 9. Wenzelová 3,05, 10. Berwei- 17.—19. prosince Val Gardena, Madonna di Campiglio (Itálie) — sjezd, sla-
nová (NSR) 4,65, 11. Kasererová (Ra- ôm a °brí  s lalom
kousko) 5,02, 12. Nelsonova 6,06, 13. 2 i  Prosince R ranjska  Gora (Jugoslávie) -  slalom 
. t j- - -7 10 i/i . - o oo ic  2• ledlia 1977 Ebnat-Kappel (Švýcarsko) — o b n  slalom
Nadigova 7,13, 14 Seatonova 8,28, 15. 8 .—1 1 . ledna Garmisch-Partenkirchen (NSR) — sjezd, obří slalom
L. Cochranova (obe USA) 8,46. 10 ledna Berchtesgaden (NSR) — slalom

Pořadí čs renrezentantek- 24 Tana 15'“ 16- ledna Kitzbiihel (Rakousko) -  sjezd, slalom a kombinace 
p  . ‘ p ‘ 2 2 .-2 3 .  ledna Wengen (Švýcarsko) — sjezd, slalom a kombinace
Soltýsova 11,56, 31. Dagmar Kuzma- 24. ledna Adelboden (Švýcarsko) — obří slalom 
nová 15,61, 34. Soňa Kuzmanová 17,84, 30.—31. ledna Morzine-Avoriaz (Francie) — sjezd a slalom 
43. Jana Zemanová 22,16, 106. Jana 5-—6 . února St. Anton (Rakousko) — sjezd, slalom a kombinace 
Harvanová 36 32 2 5 .-2 7 .  února Furano (Japonsko) — slalom a obří slalom

5.—6 . března Sun Valley (USA) — sjezd a obří slalom 
Obří slalom: 1. Kasererová, R. Mit- bi'ezna Heavenly Valley (USA) sjezd a slalom

termaierová a Morerodová všechny on’_ ?~ezna Yoss. í N?Fs.ko] slalom a obří slalom 
n n n  i a ~ „ , - n na c  v  20.—21. března Are (Švédsko) — slalom a obři slalom

’ ‘ m  r ova , , . . 24.—27. března Sierra Nevada (Španělsko) — obří slalom a para le ln í závod.
Kreinerová (Kanada) 1,17, 6. Serrato-
vá 3,70, 7. Moserová-Prollová 4,00, 8. ZENY
Nadigová 5,72, 9. Nelsonové 6,68, 10. 8 . -1 2 .  prosince Val d ’Isère (Francie) — sjezd a obří slalom
Wenzelová 7,62, 11. E. Mittermaierová ^  P™since Courmayeur (Itálie) -  obří slalom
„ *T ’ . - -, 00 10 r.- -u 15.—16. prosince Cortma d ’Ampezzo (Italie — sjezd, slalom a kombinace
7,71, 12. I. Eppleova 7,82, 13. Fishe- 21 prosince Zell am See (Rak0usko) -  sjezd
rova (USA) 8,06, 14. Emonetova 8,09, 3. ]e(jna 1977 Oberstaufen (NSR) — slalom
15. Giordaniová 8,96. 7. ledna Pfronten (NSR) — sjezd

8 .—11. ledna Garmisch-Partenkirchen (NSR) — sjezd 
Pořadí čs. reprezentantek: 28. Dag- 1 7 .—18. ledna Schruns (Rakousko) — sjezd, slalom a kombinace

mar Kuzmanová 13,90, 69. Soňa Kuz- 20. ledna Arosa (Švýcarsko) — obří slalom
manová 26 58 79 Jana Šoltýsová 2 5 .-26 .  ledna Crans-Montana (Švýcarsko) — sjezd, slalom a kombinace

- on nn qa 28 .-2 9 .  ledna St. Gervais (Megěve) - Francie — slalom a obří slalom
¿8,71, 81. Jana Zemanova ¿8,88, 94. 31 led n a_ 1 února  Maribor (Jugoslávie) — slalom a obří slalom
Anna Droppová 32,08, 131. Olga Char- 25.—27. února Furano (Japonsko) — slalom a obří slalom
vátová 38,26. 5 . - 6 .  března Sun Valley (USA) — sjezd a obří slalom

11.—13. března Heavenly Valley (USA) — sjezd a slalom 
JAROSLAV TROUSIL 24.—27. března Sierra Nevada (Španělsko) — obří slalom a paraleln í závod

SVĚTOVÝ POHÁR BĚŽCŮ ÏÏSkM
Také v nové sezóně 1976—77 se uskn- disciplínách potvrdila, že v Novém ' ** ^

teční neoficiální Světový pohár běžců. Městě na Moravě u hotelu Ski jsou í® WĚŠm .. .  ̂ ^  < j B f  ^  *
Řídící orgán do něho zařadil třináct ideální běžecké tra tě  a že v tomto ly- J v  l [  1Í|
závodů. Potěšitelnou skutečností je, žařském středisku jsou zkušení obě- WkJSĚMWátvSk *
že v jeho pořadu je také závod na 30 taví organizátoři. '  T* ^ IP m P
km, který se koná v rámci mezinárod- Nový ročník neoficiálního Světového **' , tF Á
ního běžeckého turné v ČSSR 21.—23. poháru běžců bude zahájen 18. a 19. M j l lL  j
ledna 1977 v Novém Městě na Mora- prosince v Davosu během na 15 km. 3
vě. Toto turné bude zahájeno 18.—20. Pokračuje 5. a 6. ledna 1977 v jugo- ' Églt % ,, .
ledna na Sliači Bezroukovým mémo- slávské Bohinji dalším závodem na j y ~ f j |  lp^SíPÍ'1
riálem. Organizační výbor Zlaté lyže 15 km, 11. a 12. ledna v italském íjálÉM - ** ^
Českomoravské vysočiny, která je tra- Castelrottu třicítkou, 15. a 16. ledna % A
diční novoměstskou lyžařskou soutě- v Reit im Winkel (NSR) během na 15 ^ Jtewa»«»sUfe
ží, byl již ustaven. V jeho čele je dlou- km, 21.—23. ledna ve švýcarském Le ‘ f M
holetý lyžařský pracovník ing. Mirko Brassus další patnáctkou, 21.—23. led- H
Tulis a jsou v něm zastoupeni kromě na v Novém Městě na Moravě během
TJ Sokol Nové Město 11a Moravě a je- na 30 km, 27.—30. ledna v Oberhofu
ho lyžařského oddílu také představíte- (NDR) závody na 15 a 30 km, 24.—27. fjpy |
lé MěstNV a OV ČSTV Žďár nad Sá- ledna ve finském Lahti běhy na 15 a
zavou. 50 km, 3.—6. března ve švédském Fa- ] | H j '

Uspořádání závodu jako součásti lunu tř ic ítkou a bude zakončen 10.—
Světového poháru je závislé na jeho 13. března 1977 v Oslo na Holmenkol-
ekonomické podpoře. Podle propozic lénu závody na 15 a 30 km. -tr- j i
této světové soutěže předepisuje řídící
výbor minimální účast 20 p ř e d n í c h ----------------------------------------------------
běžců, kteří v letošním bodování Svě- j F
tového neoficiálního poháru získali Hartmut Freyer v uplynulé  sezóně pa-
nejméně 20 bodů a jejichž účast musí třil k  úspěšným  běžcům NDR. Na Tat-
pořadatel hradit.  Novoměstští organi- ranském poháru v běhu na 30 km  ob- ^
zátoři věří, že se jim podaří zajistit  sadil druhé místo. Závod se konal za
tuto kvali tní mezinárodní účast. Le- z t ížených  podm ínek  při vytrvalém  m
tošní mistrovství ČSSR v běžeckých sněžení

4



Z d r u ž e n á r í  m y s l l a  na Z O H 1 9 8 4
j É f l H l b  . 5, Před piatimi rokmi po MS 1970 vo Vysokých Tatrách na Štrbskom Plese holi

|  * vyslovované a publikované obavy, či vybudované lyžiarske zariadenia světových
*  ^ parametrov budu slúžiť svojmu účelu i pre domácích pretekárov. Cieravedomá

c |  obětavá práca dobrovolných trénerov, funkcionárov za pomoci dvoch profe-
sionálnych trénerov začína prinášať svoje ovocie aj v přeteku združenom na

3"ťWBr I Po hodnotení tohoročnej sezóny mó- přeteku združenom obsadila CH Štrb-
w O - é g W M »  j J  žeme sa už pochválit desiatkami mla- ské Pleso tretie miesto, TJ Vysoké

^  n ^

7iipnpJc šlcnrln p Ip p  <?t/<? m  „ Tnhinn^i nivé klimatické a personálně podmien- váhu a vytrvalost'. Preto sú pře mla-
nad Nisou při trén inku  na svahu  k y- vybudované športové zariadenia, dých chlapcov přitažlivé. Prirodzenú

^ umělou hmotou  udržiavané š tandardné  bežecké t ra tě  tužbu chlapcov vyniknut vo viacerýcn
po dobu 4 až 5 mesiacov so sněhovou disciplínách a možnosti celoročnej
pokrývkou. V okrese Poprad sú zria- přípravy na skokanských mostíkov

K l n V V  děné lyžiarske triedy na ZDS, v Strbe s hmotou nemóžeme ešte dostatočne
■ v y  m  tr i školské lyžiarske strediská, lyžiar- využit k váčšiemu rozvojů pře nedo-

ske gymnázium v Kežmarku, TSM vo statok trénerov. V tomto smere iste 
C I Q 7 r f  W Q U  Vysokých Tatrách a SVŠ s SVŠ-M pri pomože 11 novovyškolených trénerov

d l l l  ČH Štrbské Pleso. Táto koncentrác ia  III. tr., k tor í v máji absolvovali ško-
a koncepcia zabezpečovania výkon- lenie v Tatranskej Lomnici. Ich zá- 

Po letošních ZOH v Innsbrucku bu- nostného a vrcholového lyžovania už ujem a predsavzetia dávajú záruku, že
de reprezen tačn í tým sjezdařů NSR od podchytenia a odborného vedenia v budúcej sezóne sa združenárska
nově sestaven. Po Maxu Riegerovi (29 výcviku talentovanej mládeže prináša  činnost rozšíří do lyžiarskych oddie-
roků) a Hansjorgovi Schlagerovi za poměrně krá tké  obdobie pozoru- lov v Brusné, Hronci, Podkoniciach,
(27) chtějí také Christian N eureu ther hodné výsledky, i keď je na tejto ces- Banskej Bystrici a Prešove.
(27), Wolfgang Junginger (24) a Alfred t e ešte viacero nedostajkov a bude Vysoké Tatry kandiduji! na usporia- 
Hagn (28) odstoupit ze scény velkých třeba viacero věcí doriešiť, ako i za- danie ZOH v roku 1984 a do tejto do-
závodů. Jak sdělil sportovní re fe ren t r iadení dobudovat.  tiy racjj by sme vychovali pretekárov,
pro vrcholové sjezdové lyžování NSR Slovenskí združenári v sezóne 1975 ktorí by nás v domácom prostředí re- 
Helmut Weinbuch, je tato etapa uza- —1976 podielajú  sa v celoštátnom vý- prezentovali na najvyššom svetovom
vřena. Podle s třednědobého plánu Ly- konnostnom rebr íčku  v jednotlivých zápolení. Nastúpená cesta a podmien-
žařského svazu NSR bude utvořeno kategóriách  početným zastúpením u ky, ktoré nám dává naša socialistic-
nové družstvo s výhledem pro ZOH mladšieho doras tu  29 %, u s taršieho ká tělovýchova, nás oprávňujú sta-
1980. Nejbližším cílem jsou mistrovství dorastu 43 %, u juniorov 40 % a u mu- vat i takéto ciele a realizovat ich.
světa 1978 ve sjezdových disciplínách žov 25 %. Na reprezentácii ČSSR po-
v Garmisch-Partenkirchenu. Bude se- diefal sa v tejto sezóne jeden muž a JÁN HANUŠ
staven nový tým, jehož oporami budou dvaja junioři. V súťaži o Čs. pohár v TSM Vysoké Tatry
Michael Veith a Albert Burger.

Bude sestavena také nová trenérská
skupina pro sjezdařské družstvo mu- ( “ ■ r N  ■ , *1
žů. Dosavadní šéf trenér  Kuno Mess- rirma Uynam ic vystoupila z poolu
mann odchází zpět na školský úsek /  i  • i
a vypršela smlouva s trenérem  slalo- Francouzská továrna na výrobu lyží na lyže jiné značky. Tento krok fran- 
mářů Ernstem Hinterseerem. V bu- Dynamic nečekaně vystoupila z poolu couzské firmy, k terá  v lyžařském sjez-
doucnosti bude svaz zaměstnávat jen Lyžařského svazu NSR. V dopise la- dovém sportu patřila  mezi sportovně
západoněm ecké trenéry. konicky oznámila, že po odchodu nejúspěšnější na světě, byl v informo-

Nejúspěšnější závodník posledních Rosi Mittermaierové ze závodní čin- váných kruzích již delší dobu očeká-
pgti lot s dvěma slalomovými vítěz- nosti se nedá počítat s úspěchy zápa- ván. I pri sportovních uspesích továr-
stvími ve Světovém poháru  Christian doněmeckých  ̂sjezdařů. Kromě toho n y se jj nepodařilo udržet krok s nej-
N eureuther a Wolfgang Junginger po- napříště  uzavřela smlouvu s amejric- většími výrobci lyží. Nebude napříště
kračují ve svých studiích. Počítá se Rým obchodním partnerem. Na lyžích vyt)aVovat ani francouzské reprezen-
s výměnou generací v reprezentačním  u ^ í n n s b r S  tační družstvo. Podle sdělení hospo-
týmu. N eureuther a Junginger kromě nich, Z0H v Innsbrucku získala dve i kého referen ta  západoněmeckého
studia se chtějí věnovat ještě kondič- zla te a jednu stříbrnou olympijskou darskeho re te ren ta  zapadonemecKeno
nímu tréninku, nebudou se však zú- medaili a vyhrála Světový pohár. lyžařského svazu Hemže Křečka toto
častňovat výcvikových táborů a jejich Pět západoněmeckých sjezdařů, me- rozhodnuti znamena, ze sjezdaři Nbk
zařazení do reprezentačního kolektivu zi nimi Evi Mittermaierová a Monika jednou ranou ztratili poolový příspě-
bude proto sotva možné. Berweinová budou muset „p řesed la t“ vek 30 000 marek a jedno auto.

5



Čtyři básníci-lyžaři ^
V době, kdy se přemnoho snažení lyže  jen šípí, sup i ty  šup, . '  > jÉ X Ě B B t ' i j S I H i

o rozvoj lyžařského sportu zvrhává tyčkou si nad hlavou krouží,  \ ^
v honění za fetišem vyšší a vyšší vý- jak na vlnách letí, přes meze hup, jp
konnosti, za vteřinovými zlepšeními mha v očích, dech tají se, o u ž í . . .  * * ' ' '  V  ^

líku organismem, mnohdy už do kraj- KAREL VIKTOR ČERVINKA (1891— i
nosti vybičovaným tréninkovou dřinou, se n au c*i, lyžovat za svých poby- p  ^
neškod í připomenout, že kdysi bývaly na Novomestsku počínaje rokem ^ í
časy, v nichž lidé lyžovali ne pro to- vý’-),or j®'10 v^se  ̂ v r ? ce A Ě jĚ jL + ť j B BHMB H B B  J
hle všechno, ale prostě pro radost ze Paci Horáckého muzea v Novem Mes- b M B B B B »
zimy, ze sněhu, z pohybu. A tahle je- ta aa  Moravě. Z jeho básně „Hory lá-
jich radost byla nedílnou součástí je- 1<â 1 1̂0clia vyjímáme. * 1!^ <!
jich kultury. Bylo to tak i v Novém V zasněžených větvích lesů, !; ^
Městě na Moravě, kde u kolébky ly- v bílém lesku našich strání, igr „ W  í y  i
žařského sportu stáli čtyři básníci — v romantické kráse tesů,
Petr Křička, Karel V. Červinka, Jiří skalních štítů v mlze ranní,
Mahen a Wolfgang Flek. Na rozdíl od zpívá naše poesie. | é  J t |
mnohých tehdejších (a nejen tehdej- Pojď blíž, hochu! Vzpomeň na ni! F • ' M b j i É S
ších!) intelektuálů se jejich životní U nás krása dosud žije. P> *gaHBRf m K ^SB
styl neomezoval na snobské kaváren- Mužný, vzpřímen, bez úděsu
ské posedávání, kouření, diskuse, pití, mihneš se po srázné stráni, |É p lM III^ K v v $> \
jídlo a tloustnutí; vnášeli do svého obloukem se vrátíš k  lesu
života bohatství pohybu — a to se a tak stále do klekání.  JHt wm
jim vyplatilo bohatstvím inspirace, Čapku vzhůru! Snítku  za ni!
které tak natěžili. Ať se letem duše zpije!  ,

__ , Ať krev zbarví bledost skrání! rJ Ě rJ K B r
PETR KRICKA (1884—1958) se snad y  n^s uoinost dosud žije. j j j | r

naučil lyžovat v letech 1905—1910. 7 ... w
V roce 1911 napsal text novoměstské Z l i terárních  tvůrců, kteří sice ne- 
lyžařské znělky, kterou zhudebnil byli s Novoměstském blíž spjati, ale
V. Štěpán za své návštěvy v Novém přesto sem zajížděli lyžovat a spřáte- Petr Křička na lyžařské tůře v r. 1911
Městě. Je to táž znělka jejíž tóny kaž- lili se s kolektivem tehdejších novo-
doročně zaznívají na Zlaté lyži Vyso- městských lyžařů, vzpomeňme JIŘÍHO
činy. Slova znělky symbolicky vy- MAHENA, jemuž se už při jedné z prv-
jadřovala i tehdejší dobovou atmosfé- nich vyjížděk, uskutečněných po za- _ „ .
ru národně osvobozeneckého smýšle- vedení „sportovního v laku“ z Brna do w ný  rr .  * m p  í-r T-Iq q )' ^
ní lidu: „Přes bílý luh vám šťastná / Nového Města, na vrchu Čáslav pod U ?  W (1881—1954j. Pro
cesta přána  buď, / svobodný vzduch / Rokytnem podařilo zlámat lyži (nor- ie z a d S  s! a^  c osu^ zachovaly
svobodnou / nap lň  hruď!“ Lyžařské ského původu). Zlomená Mahenova platnost jeho vystižné verse,
inspirace se ozývají zejména v Křič- lyže se podle pověsti sta la  modelem Kdykoli jsem připjal lyže
kových básních „Lyžaři“ (ze sbírky pro výrobu vlastních, novoměstských jsem vděčen za to ’
Šípkový keř, 1914) a „Zimní pohád- a rokytenských lyží, místními řeme- mi dávaj zapomenout
k a “, z níž vyjímáme sloky: simky. Těžký smutek zní z Mahenovy na to svpis pQ bláto

Na zádech p y tl ík  si ponadhodiv, básně, věnované jím kamarádům-lyža-
kol pasu u tá h l šňůru; řům, tragicky zahynuvším v letech je skutečně kupodivu, že v dnešní
kazajku zapjal, do dlaní pliv 1913—1915 (Gregor, Rajnyš, Hanč, Že- době, kdy lyžování je — stejně jako
a po stráni šněruje vzhůru. aatý, Červinka). jiná odvětví sportu — daleko rozš íře
n a  kopec vyjel. Dokola kol Čtvrtým, sice málo známým básní- nější než bylo tehdy ve svých „pionýr-
sněhové, mlčící kraje.  kem, ale přesto zajímavým a „čtivým“ ský ch “ dobách před pětašedesáti lety,
K lesu! Jak po m ýdle přes vrch a dol satirikem a pří ležitostným epigramati- se jím jen zcela výjimečně inspiruje
jdou lyže, šál po větru vlaje, kem, který se mj. inspiroval i lyžová- básnické nebo vůbec umělecké dílo.

__________________________________________________________________ ' Že by se pokročilou technizací a vý-
k onnostn í orientací našeho sportu už

 ̂  ̂  ̂  ̂ /r«"» t ̂ ' j * ^
:yir metrů n á sk o k u  . . .“

Ubralo snad uplynulého tř i čtvrtě  
století těmto slovům na aktuálnosti?

Ján Heczko patří k  úspěšným čs. sjezdařům a je č lenem reprezentačního tým u  Dr. KAREL DANĚK, CSc.

G



S l e d o v á n í  z a t ě ž o v á n í  l yží  v j e d n o t l i v ý c h  o b l o u c í c h
Pro současnou techniku zatáčení na lyžích je charakte- p řenášená informace zesiluje na požadovanou úroveň. Za- 

ristická vysoká ekonomika, automatizace a plasticita  pohy- řízení Telemetr 4 S je určeno pro současný bezdrátový
bových činností lyžaře, k teré  se na ní podílejí. Nácvik přenos čtyř kanálů, z toho tř i kanály jsou vybaveny pře-
techniky zatáčení na lyžích je náročný a dlouhodobý pro- vodníky pro tenzometrické snímače. V původním prove
ces, který  vyžaduje optimální vyučovací postup ve všech dění, při snímání pouze kolmé složky obou lyží, jsme
vývojových stadiích — od etapy základní přes speciální až použili jen vysílače a dvou převodníků, později jsme jednu
k etapě vrcholové. Pro stavbu vyučovacího postupu v ob- lyži vybavili nezávislými snímači paty a špičky a využili 
lasti techniky zatáčení na lyžích je mimo jiné rozhodující celý tř íkanálový soubor převodníků.
podrobná analýza techniky současných vrcholných sjez- Všechny tř i informace o zatížení lyží zaznamenávala 
darů. jedna stopa pásku stereomagnetofonu. Druhá stopa byla

V minulosti se při analýze pohybových činností lyžaře 
pro zatáčení na lyžích vycházelo z rozboru sledu motoric-
kých pohybů (kinematický záznam] a z něk terých  apliko- ■  K  É |  i  í  ' é  í  | §  Ž|%8»sš
váných biomechanických studií v oblasti techniky žatá- ^  J  J L  ^  , 4 ř . 'a?
čení na lyžích.

Analýza techniky, k te rá  vycházela ze dvou uvedených J  gr * I  ř
metodik, je v současné době nedostatečná, a to především $  i ,  §. I' Á 4
v té oblasti, k terá  je pro techniku zatáčení na lyžích roz- 
hodující. Je to otázka přenosu sil působících na lyže, ji-
miž lyžař uvádí lyže do točení (ve vzájemném působení A i | | | f  ^ k ¥  SĚ L  g  * 2  í  V  f j  ' ’
vnitřních a vnějších sil).  ,-išj 1

Současná vysoká úroveň technických zařízení a přístro-
jů umožňuje úspěšně řeš it  uvedené otázky i v obtížných využita jednak pro záznam průběžného komentáře  pro 
povětrnostních a terénních  podmínkách. usnadnění identif ikace zápisu z telemetru, jednak pro zá-

Informace, k teré  můžeme získat, jsou nezbytné jak pro znám souběhových značek, jejichž úkolem bylo vytvářet
vlastní analýzu pohybových činností při uskutečňování časovou osnovu všech přenášených informací a obrazové-
techniky zatáčení na lyžích, tak  i pro up la tnění ve vlast- ho rozboru z filmové kamery. Souběhové značky se tvoří
ním vyučovacím procesu — pro jeho racionalizaci. Jejich v synchronizačním metronom u a na magnetofon jsou pře-
význam tkví především v tom, že jsou exaktně zjištěné a nášeny radiostanicemi VXW 010; na filmovém záznamu se
ověřené. objevují v podobě světlých bodů, k teré  se exponují na kra-

Právě tuto exaktnost lyžařští odborníci při různých dis- ji filmového pásu záblesky synchronizační doutnavky v ka-
kusích vedených v oblasti analýzy vrcholné techniky za- zetě kamery, Napětí pro tuto doutnavku vyrábí generá tor
táčení na lyžích a metodiky jejího nácviku postrádali,  což v metronomu, v němž je zároveň vestavěn reproduktor  pro
mnohdy vedlo k různým sporům, k teré  se jen velmi těžko akustickou kontrolu činnosti metronomu nebo rytmickou
mohly objektivně rozřešit . informaci pokusné osobě. Kmitočet synchronizačních zna-

Na FTVS se problematikou bezdrátového přenosu (pro ček 1 sílu zyuku akustické kontroly lze libovolně měnit,
oblast techniky zatáčení na lyžích] zabýváme přibližně Synchronizační metronom je zpravidla umístěn na stano-
dva roky. Zpracovali jsme něk teré  dílčí ověřovací experi- višti kamery. Aby bylo možno průběžně kontrolovat pře-
mentální měření.  Metodika přenosu informací a postup nos zatížení lyží během záznamu, je na stejnosměné vý-
práce s měřícím souborem jsou v současné době na dobré stupy te lemetru  připojen osciloskop pomalých dějů OPD
úrovni. 280 U; protože však přímé napojení elektronického osci

loskopu s obrazovkou není možné, vkládá se mezi tele- 
METODIKA PŘENOSU INFORMACÍ metr a osciloskop tř íkanálový separátor,  který kompen

zuje s tejnosměrné složky výstupu telemetru.
K přenosu informací o zatížení lyží jsme použili sesta- Trvalý zápis všech informací o zatížení lyží a synchro- 

vy přístrojů, jejíž hlavní částí je soubor Telemetr 4 S, vý- nizační značky se získají z magnetofonového záznamu
robek Výzkumného ústavu pro ^sdělovací techniku  v^Pra- zpětným přehrán ím  přes přijímač te lem etru  a separá tor
ze. V tomto zařízení jsou přenášené informace kmitočtově ve gvanáctikanálovém zapisovači 12LS1. Tam je dále zápis
namodulovány na pomocné nf nosné kmitočty; soubor nos- vybaven časovou osnovou 0,1 s k získání přesného časo-
ných kmitočtů je kmitočtově namodulován na Vf kmito- vého měřítka pro vyhodnocování. Separátor umožňuje
čet vysílače. V přijímači se pak vf signál demoduluje, ze snadné nastavení nulových úrovní záznamu a sjednocení
směsi nf nosných se vybírají pomocí selektivních členů všech cejchovacích údajů na stejnou hodnotu pro zvýšení
nosné kmitočty jednotlivých kanálů  a po demodulaci se přehlednosti zápisu.

i---------------- !_-;=]________ j-.— ------ :----------------------------- - Celková sestava přístrojů a jejich vzájemné propojení je
I T] i f | p, 1 T I—.<F ■ . I pa trné  z obr. 1.

¡ |  j i  | _ H ~ ^  I POSTUP PRÁCE S MĚŘICÍM PŘÍSTROJEM

H
- i—i—i ! J J-U-j i ---------  j Dálkový přenos informací o zatížení lyží vyžaduje do-

—q  v | ; j I . s j   r 2 , konalou režii a pečlivou přípravu, k te rá  trvá většinou dé-
I j | T I ]-------------- -------- a j le než vlastní měření.  Po vyhledání vhodné lokality je nut-

; 1 ■ j z ¡ no zjistit kontinuitu  bezdrátového přenosu v celém roz-
j i----- 1 I I i—*-2—1 ; sáhu pohybu pokusné osoby. Po přezkoušení funkce všech
i ULb i I 1 ° i i i přístrojů a předběžné volbě rozsahů měření se cejchují
(------1--------------- i 1---------------------------------------- |-------1 snímače. Pokud byla již dříve ověřena linearita  snímačů,
1-------- —----------- : 1-----------------------—-------------- !------- 1 stačí zaznam enat pouze jedinou cejchovací hodnotu. Lyže

se položí na váhu a snímač se zatíží vhodnou zvolenou vá- 
I p; hou, když byla předem odečtena váha lyže. Po skončeném

cejchování se zaznamenají úrovně provozních nul s neza- 
j sk 1 \ tíženými snímači a ihned se měří pokusná jízda. Při ní se

na obrazovce osciloskopu sledují měřené průběhy a ově- 
1 R i řuje se, zda byly zvoleny správné rozsahy a je-li záznam
1 1 D SM i 'T  1 1 celkově dobrý. Další jízdy se zaznamenávají na magneto-

OBR- 1 1----------------------------------------------- 1 fon s průběžnou on-line kontrolou, nebo s kontrolou zá-
Blokové schéma (PO — pokusná osoba; SZ — stanoviště známu po skončení jízdy, případně s předvedením zázna- 
záznamu; SK — stanoviště kam ery): Ti-Ts — tenzom etr ické mu pokusné osobě.
snímače zatížení lyží; V — vysílací soubor Telemetru; T — Zpracovat zaznamenané informace lze trojím způsobem:
přijímač Telemetru; S — separátor; R1-R2 — radiostanice 1. Spokojit se pouze s pozorováním na osciloskopu, bez
VXW 010; O — osciloskop OPD 280 U; Z — dvanáctikanálo- filmového a magnetofonového záznamu. V tomto případě 
vý zapisovač 12LS1; SM — synchronizační metronom; M — je nezbytná určitá  míra zkušenosti, aby bylo možno vyvo- 
stereomagnetofon; D — značkovací doutnavka v kam eře dit závěry už během pozorování neopakovatelných křivek.

7



----------------r ---------------- ■----------------- i-'-----------—̂ ------- - “ »(»> obrazový rozbor z kamery. I zde je během celého postu-
------ —--------------- 1------- t-----------p-r—t—‘---------------- wt------- no (kP) pu měření přenos i záznam průběžně kontrolován, úseky

; | i_  znehodnocené případnými artefak ty  nebo zkreslením zá-
; j  T~V ~ 1°° známu jsou vyloučeny. •

/ ~ \  f  \  J \  f \  INFORMACE, KTERÉ MŮŽEME ZlSKAT PŘI VYHODNOCO-
. !/ ' V ”1]" \  l | ! I V - \ — 50 VÁNÍ ZÁPISU PRŮBĚHU DYNAMOGRAFICKÝCH KŘIVEK

1/f \  jf  \  Ml i | \ ____ / \  0 Pro vyhodnocování máme k dispozici záznam dynamo-
AoAi*2*m ix A°Amax graf ických křivek v průběhu  napojovaných oblouků z po-
——  l evál yže —j---- ' -4 - -  psaného dvanáctikanálového zapisovače (obr. 2). Vyhod-

řntvA | <;1 nocením záznam u získáme informace o průběhu  sil v jed
notlivých obloucích pro za táčení na lyžích (tabulka 1): 
1. Hodnoty časového posunu v zatížení lyží u sledovaných 

[ ~ ~  W0 oblouků v okamžiku zatížení lyže 50 kp.

Z
/ r^ \  \  /  \  f  2. Postupný náběh dynamografických křivek jednotlivých

-—V--------- ———1------------— V—  --------j/-p— A  so sledovaných oblouků v čase od zvoleného bodu A—0

\  / V \  : / k bo:iu A—1> A—2, A—max.
______ \ ____ZL_______V  V I V—. [/ ______0 3. Postupný náběh dynamografických křivek jednotlivých

A0 At a2 Amnx \  *2 -W  a0̂ a2a,„bk sledovaných oblouků v kp od zvoleného bodu A—0
„ „ k bodu A—1, A—2, A—max.

4. Vyjádření veličiny „rychlá s í la“ F/T
Přiklad vyhodnocení průběhu dynamografických křivek (F. . .  max. T . .  čas od min do max )

krátkého oblouku (otevřeného) v  uvedeném přík ladu (obr. 2, tabulka 1) zdůrazňujeme
2. Využít magnetofonový záznam a možnost libovolně informace, k teré  jsou pro analýzu techniky zatáčení na

opakovat zaznam enané průběhy na osciloskopu. Ani zde lyžích rozhodující. Ve spojitosti se synchronním kinema-
se nepoužívá fi lmového záznamu, ideální náhradou  je vy- tickým záznamem pohybových činností lyžaře při zatáčení
užití v ideorekordéru, na jehož zvukovou stopu nahra jem e na lyžích můžeme zjistit, jaké poloze nebo pohybové fázi
záznam zatížení lyží místo na magnetofon a získáme tak odpovídá stav uvedených informací v průběhu  oblouku,
automaticky synchronní záznam informací o zatížení lyží což je podstatné pro objektivizaci analýzy techniky zatá-
a pohybu pokusné osoby. cení na lyžích.

3. Tento způsob poskytuje komplexní soubor podkladů Uvedená metodika je důležitá nejen  pro vlastní analýzu 
pro analýzu. Využit je celý řetěz přístrojů (obr. 1). Záznam techniky, ale i pro skladbu a realizaci optimálního vyučo- 
magnetofonu před zápisem znovu kontroluje  osciloskop, vacího procesu. V tréninkovém procesu sjezdařů lze získa- 
vybrané části upravuje separá to r  na jednotnou úroveň né informace spojit se synchronním videozáznamem, 
cejchovacích hodnot a i se synchronizačními značkami. PhDr. MILOŠ PŘÍBRAMSKÝ a Ing. MILOŠ HUDSKÝ
Podle synchronizačních značek se k zápisu sil přiřadí FTVS UK PRAHA

TABULKA 1

Tabulka informací u čtyř měřených oblouků s uvedenými průměrnými hodnotami

Náběh hodnot od min. do max. kp/s Časový Veličina
Max. posun v s „rychlá  s í la“

k P Ao Ai A2 Amax Při zatížení
50 Kp ■p

, , L 84 0/0,0 28/0,08 56/0,15 84,/0,23 0,0 s 260,5
i. o d í o u k  p 79)1 4,3/0,0 16,5/0,09 54,7/0,18 79,1/0,27 +0,06 s 357,5

„ , L 102,7 2,8/0,0 7,5/0,08 67,2/0,16 102,7/0,24 0,0 s 316,0
z. o d í o u k  p 85 6,1/0,0 63,4/0,09 75,6/0,19 85,0/0,28 +0,09 s 257,5

o hl w L 86,9 2,8/0,0 26,2/0,06 77,5/0,13 86,9/0,19 0,0 s 306,0
' 0D10LlK p 93 8,7/0,0 62,6/0,06 84,3/0,11 93,0/0,17 +0,02 s 218,5

, hl , L 81,3 4,7/0,0 43,0/0,01 73,8/0,03 81,3/0,04 0,0 s 317,0
• 0D10UK p 83 7,0/0,0 49,6/0,06 82,3/0,11 83,0/0,17 +0,08 s 238,0

Prům ěrné L 88,5 2,68/0,0 26,1/0,05 68,6/0,11 88,7/0,17 0,0 s n
hodnoty P 85 6,5/0,0 47,2/0,07 76,7/0,14 85,0/0,22 +0,02 s ’

Vývoj lyžařské výzbroje a výstroje
Lyžování patří mezi sportovní odvětví, kde růst sportov- nost jak dostat zpět náklady vynaložené na výzkum a vý- 

ních výkonů úzce souvisí se zdokonalováním výzbroje a voj lyžařské výstroje a výzbroje a získat nové možnosti 
výstroje závodníka. Výsledkem použití nových hmot a nové prodeje.
technologie výrobního procesu jsou dokonalejší a ucele- Z této situace vycházeli především rakouští výrobci lyží, 
nější výrobky. Jejich přímým důsledkem je zdokonalení či kteř í v předolympijském roce přišli s řadou novinek. Tyto
úplná změna závodní techniky, která je jednou z cest kladně ovlivnily výkonnost jejich závodníků a tak  musela
ke zlepšení sportovních výsledků. Tento vývoj byl a je družstva ostatních států si zajistit zdokonalení výstroje
patrný především ve sjezdových disciplínách. Hnacím sti- a výzbroje buď z vlastních domácích zdrojů (a to byla do
mulem vývoje, především v kapitalistických zemích, byla ZOH k rá tk á  doba) anebo novou výzbroj a výstroj u ra-
možnost zvyšování cen při odbytu lyží pro sportovní lyžo- kouských firem zakoupit .
vání, když při jejich výrobě byla aplikována některá zlep- V rakouských pram enech  jsou publikovaná fakta  o výho- 
šení z výroby lyží pro špičkové závodníky. dách nové výzbroje a výstroje skokanů silně zkreslena

V posledních letech tento trend  zasáhl i běžeckou a sko- reklamními vlivy. Proto se pokusme o reálné zhodnocení
kanskou výzbroj a výstroj. Důvodů je několik, jednak po- těchto bezesporu progresivních zlepšení. Poznatky vychá-
kračuje  mezi státy mírové soutěžení o získání priority ve zejí především z pozorování a výzkumů, prováděných u svě-
výkonnosti vrcholových závodníků a jednak je to další mož- tové špičky závodníků na našich i zahraničních  závodech

8



 ̂  ̂ ^   ̂  ̂ «  slednfc^  ̂ús tup  od^ 'kdysi běžného oblečení

'm ^j ' dél^ky. Prosto" pro v y ^  podmínek za
m kĚ S Ě Ě S Ě Ě S Ě Ě M £ W - ?>T* '̂ ^  letu a pro současné zachování optimálních podmínek ná-
„ a <Wi* ^  <t a jezdu, byly hlaké kombinézy pouze na prsou a stehnech

¿W m w É ítĚ ¡HP* *5 opatřeny nášivkami látky s  vysokou drsností povrchu. Tak
8 bylo dosaženo jak výborných podmínek na nájezdu, tak

»- >5. zvýšení vztlakové síly ve fázi letu. Tato síla vyrovnává
část váhy skokana, zpomaluje snižování dráhy letu skoka- 

s mezinárodní účastí, především na předolympijských na a ie^ 0 let prodlužuje.
v Seefeldu. Dále pak z poznatků a zkušeností t renérů  na- Na předolympijských závodech v Seefeldu 1975 mělo ze 
šich reprezen tačn ích  družstev, k teř í ve spolupráci s vý- 71 závodníků již 28 speciální kombinézy a na ZOH 1976 
zkumnými technickými pracovníky, prováděli v p růběhu téměř všichni. Zbývající závodníci ještě startovali ve špo- 
roku ověřování uvedených novinek. novkách s náprsenkou. Nášivkami měli opatřeny kombi-

Vlastní tvar skokanských lyží nedoznal výraznějších nézy především Rakušané. Plocha nášivky na prsou a steh-
, změn. Jednotlivé značky se liší tvarováním špičky. Hlavní nech zaujímá 60 % celkové čelní plochy skokana ve fázi

I
 pozornost konstruk té rů  je zam ěřena na zlepšování aero- letu. Další modifikací skokanské kombinézy je kombiné-

dynamických vlastností a zdokonalování skluznice. Nastá- za sestávající z přední, hrudní části, jež je zhotovená

vá d iferenciace lyží pro skoky n a  umělé hmotě a skoky z tkaniny, propouštějící vzduch a ze zádové části, nepro-
na sněhu. Pro skoky na sněhu se dnes již užívá převážně dyšné, pogumované nebo plastikové. V průběhu letu vy-
laminátových lyží. V Seefeldu na předolympijských závo- tváří proudící vzduch vzduchový polštář na zádech Ško
dech mělo ze 71 účastníků závodu ve skoku 25 % lyže kana s takzvaným „balónovým efek tem “ jak to nazval tre-
Fischer, 23 % lyže Elán, 17 % lyže Kneissl, 11 % lyže nér  švýcarských skokanů Ewald Roscher. Vztlakové síly
Poppa (NDR) a zbývajících 23 % lyže dalších pěti značek, půs°bící na skokana v této kombinéze jsou pravděpodob- 
mezi nimi i čs. lyže Sokol. Z tohoto přehledu je zřejmý na ještě účinnější , d ráha  letu skokana se ještě více zploš-
ústup kdysi nejlepší značky Poppa, u k terých je použita ťeje a skok se tím pádem prodlužuje. Tato kombinéza má
kombinace dřeva a laminátu. Pro skluznici lyží Fischer však tu nevýhodu, že je v ní poměrně chladno, což půso-
bylo použito nového druhu  teflonu. Tento je na určitých bí negativně na organismus skokana. S další novinkou ve
druzích sněhu rychlejší než kofix, nebo jiný druh skluznice vývoji skokanských kombinéz přišli skokané NSR na In-
použitý u ostatních značek. Firma Fischer zde využila po- te rsport tu rné  1975—76. Kombinézu prodloužili kapucí,
znatků, k teré  získala při konstrukci sjezdových lyží C 4. Je pochopitelné, že na pokusy získat pomocí nové vý- 
Lyže opatřené touto skluznici jsou prokazatelně rychlejší zbroje a výstroje výhodu při soutěžení s ostatními závod-
na mokrém sněhu. Hodnota koeficientu třen í ve skluzu je niky musela reagovat i skokanská komise FIS. Na XXX.
u této skluznice nižší, než u jiných typů. Na zmrzlém sně- kongresu  1975 v San Francisku byla skokanská pravidla
hu se přizpůsobuje tvrdost skluznice odpovídající tvrdosti nově formulována a obsahují následující základní usta-
sněhových k rys ta lů  speciálními parafíny. V současné době novení.
se tyto parafíny různé tvrdosti vzájemně mísí v závislosti Výzbroj a výstroj skokana má být kontrolována tak, aby 
na teplotě a d ru h u  sněhu. Po rozpuštění se za tepla naná- zajistila optimální aerodynamické a skluzové vlastnosti
šejí štětcem na skluznici skokanských lyží, s tejně jako Na výzbroji a výstroji používané v současné době je za
při mazání lyží sjezdových. V Seefeldu pracovali u ra- kázáno provádět takové úpravy, k teré  by umožňovaly do-
kouského družstva odděleně při mazání dva týmy odbor- datečné zlepšení letových vlastností, nebo by znamenaly
níků, jedni u lyží firmy Fischer a druzí u lyží firmy zvýšené nebezpečí pro sportovce.
Kneissl. Výsledkem této péče byla p rům ěrná rychlost ra- Proto není dovoleno opatřovat výzbroj postranními vý-
kouských závodníků na nájezdu 23,80 m/s tj. 85,68 km/hod. čnělky a plochami, k teré  vedou v aerodynamických pod-
proti prům ěrné rychlosti 23,60 m/s tj. 84,96 km/hod. ostat- mínkách k zvětšení nosné plochy. Nelze používat látkové
nich závodníků. Uvážíme-li, že podle měření ovlivňuje či z jiného m a ter iá lu  vyrobené spoje mezi končetinami
rychlost jízdy před odrazem přibližně 35 % variability dél- a trupem, dále všité vycpávky vzduchové či látkové, které
ky skoku, pak nejsou tyto rozdíly pro konečný výsledek mění tvar těla skokana. S touto částí pravidel se již dobře
zanedbatelné. seznámilo naše reprezen tačn í družstvo skokanů.

Poněkud odlišná situace je u lyží pro skoky na umělé Dále není dovoleno vkládání přídavné zátěže do oděvu, 
hmotě. Zde můžeme vidět částečný návra t  k dřevěným ly- Je však dovoleno používání opěrek u skokanské obuvi, 
žím, na jejichž dřevěnou skluznici je nanášena  vrstva spe- Většina závodníků používá při skocích ochranných brýlí, 
ciálního laku, který je po zaschnutí do skluznice zapalován Nejčastěji používanou značkou jsou brýle Carrera. Tyto
letlampou. Vidíme, že i u skokanů bude brzy nezbytné brýle zajišťují dobrou vnitřní ventilaci, jsou nízké a tak
volit lyže podle momentálních sněhových podmínek a pro- zajišťují dobrý výhled zejména z nájezdového postavení, 
filu můstku. Výrobce k nim dodává několik d ruhů vyměnitelných ske1

Změnu doznala i skokanská obuv. Poměrně měkká a níz- pro různé povětrnostní podmínky,
ká bota, k te rá  umožňuje dokonalý odraz a citlivé vedení Někteří skokané používají jak při tréninku, tak při z<: 
lyží, byla málo vhodná pro zajištění dynamické rovnováhy vodech ochranné přilby. Většina z nich, hlavně^ reprezen-
skokana. Proto se v poslední době objevily v zadní části tanti Rakouska a Švédská, používají přilby kožené s gu-
boty opěrky podobné jako u sjezdařů. Mají pro skokana movými vyztužovacími pruhy. Na posledním Intersporttur-
několik výhod. Předně dovolují zaujmutí vhodnější polohy né jsme mohli vidět u finských závodníků přilby laminá-
skokana na nájezdu posunutím jeho těžiště vzad. Při fázi tové, podobné těm, co používají s jezdaři nebo automobi-
vzletu pomáhají k dosažení vhodného úhlu lyží s křivkou loví závodníci. Na ZOH 1976 je měli skokani NDR. Skokan-
dráhy letu. Velmi důležitou roli pak hra jí  při doskoku, kde ské vázání nedoznalo v posledních letech podstatných



Poznámky k otázce montáže vázání
Že nestačí lyžařské vázání jen namontovat, ale že je tře- možno použít lepidla a to nejlépe dvousložkového epoxy- 

ba je i seřídit, ví dnes mezi mnoha sty tisíci lyžujících dového (ze zahran ičn ích  druhů např. známé lepidlo UHU).
v ČSSR téměř každý. Přesto se vyskytuje mnoho případů Lepidlo se použije v hustším namíchání; během tvrdnutí,
špatného umístění vázání na lyže, vytržených šroubů (do- jehož dobu trvání je třeba dodržet přesně podle návodu 
konce i u závodníků) apod. Nové konstrukce lyží, nové výrobce, nesmí být šroub samozřejmě zatěžován, 
materiály a jejich kombinace opravdu vyžadují podrobněj- . . . . .
ší znalosti a proto nám přichází vhod montážní návod, Spodní plochy dílu vázáni mají byt n a třeny  olejem nebo  
který vydala rakouská firma Kneissl, který však může pla- voskem aby se zamezilo přilepeni na povrch lyže otočné 
tit i obecně a z něhož uvádíme podstatné body. funkcí) 7  P nemusely plnit svou

Montáž vázání: Přes všechnu péči může dojít k vytržení vázání (např.
__ při přetížení lyže). V tom případě použijeme speciální zá-

1. MONTÁŽNÍ BOD vitové vložky: vytržené místo nejprve vyvrtáme vrtákem
0 0  10 mm, závitníkem M 12 vyřežeme závit,, zašroubuje-

1.1. Montážní bod u sjezdových lyži me „Jožku a pomoci normálního šroubu M 6 znovu namon-
a) montážní bod je označen na levé boční s t raně  tujeme vázání. Dr. VILÉM PODEŠVA

lyže většinou malým trojúhelníkem. Horní vrchol
tro júhelníka  musí souhlasit se značkou na pode
švi lyžařské boty MONTÁŽNÍ TABULKA

b) není-li montážní bod označen, použijte ú d a j ů _________________________________________
v montážní tabulce (viz pří loha) 1 2  3 4

c) je možno použít i dosavadní metody, kdy špička ~~
chodidla (rozuměj špička palce nohy) přijde na g B '£ Nejmenší o
střed lyže. Délka g °  ^  2  h loubka  ̂ jgj g ~

1.2. Montážní bod u běžeckých lyží B a e,,_ S-a zašroubování >jd ,c  3

a) střed lyže se zjistí vyvážením 1  1 ^ |  typ B ItypBZ l i l
b) určí se umístění špičky chodidla: u tur ist ických ---------------------------------------------------------- — —-----

lyží se vázání namontuje  špičkou na s třed  lyže, _____________cm____cm______ mm mm | mm kp/cm
u závodních lyží tak, že špička chodidla je až 210 90

10 mm za vyváženým středem lyže. 205 87 5

& 200 85’
2. PREDVRTANI ~  195 82)5

„ .  „ . . . . . . . .  . . .  . . .  B  190 80 8-12 8 50
Díry pro šrouby se predvrtaji  nejlepe speciálním vrtá- <cc .gg 77 g

kem Kneissl (u nás jsou poměrně značně rozšířeny podob- ~ .gg yg’
né vrtáky firmy Markér), nebo norm álním vrtákem  o 0  -  .yg 72 g -
3,6 mm. Díra se musí vyvrtat nejméně 2 mm hlouběji,  než "  . y Q 70’ g
je p ředpokládaná délka zašroubovaného šroubu. H o r n í _______________________ ^ __________________________
okraj díry je nutno sešikmit vrtákem o prům ěru  hlavy tu 280 7 5 +  cr>~
šroubu. >, 'g 170 70+  £3.

-  £  Q, Ion -r c I  c 8-12 8 50'tu ,ca ,2 160 b5+ c
3. ŠROUBY A HLOUBKA ZAŠROUBOVÁNÍ > 150 60+  —

■ c -----------------------------------g ----------------------------------------
Používá se šroubů DIN 7981. Tyto šrouby existují buď cd 180 78 +

s konickou špičkou (typ B) nebo tupou špičkou (typ BZ). 5T 175 75,5 s
Typ B vyhovuje nejlépe při zašroubování do hloubky 170 73 ^
12 mm. U tupých šroubů stačí h loubka zašroubování do a: 165 70,5 8-12 8 50
8 mm. Průměr šroubů má být 5,5 mm. Šrouby nemají být >, 160 68 g
ani naklíženy, ani namaštěny. Nemá se používat ani žád- 150 63 ^
ných dalších mazadel do vyvrtaných děr. Šroub nejlépe +  140 58 $
drží v lyžích z umělé hmoty je-li čistý — to zaručuje sa- ------------------ ’5 3 ------------------- ----------
mo o sobě největší t řen í.š roubu  v závitech. "Q 130 55 ¡§

120 50 -  8 40
4. MOMENT DOTAHOVÁNÍ ŠROUBU HO 45 £

100 40 2
V poslední době došlo ve stavbě lyží k mnoha z m ě n á m . ---------------------------------------- > ----------------------------------------

Nové plně syntetické materiály  určují a umožňují tuto mo-
děrní stavbu lyže. Vysoce hodnotný materiál je používán >+ g 12 60
v přesně dávkovaném množství a na tuto okolnost je tře- § . | t ,
ba dbát při dotahování šroubů. Je tedy třeba  dodržet úda- 'a> 
je, uvedené v pravém sloupci tabulky. Při ruční montáži je o
nutno používat speciálního klíče, při strojním je třeba dbát 12 60
na přesné nastavení uvedených hodnot. (Např. údaj 50 ^
kpcm znamená, že při použití klíče o délce ram ene 50 cm o
dotahujeme silou 1 kp). _____ I ___________________________________ __________________

5 OPRAVY * u moc^e^  krá tkých  lyží se doporučuje montovat vázání
počínaje velikostí bot 8,5 o 1 cm a od velikosti bot 9,5 

Dojde-li přes veškerou opatrnost k přetažení šroubu, je o 2 cm dopředu

Vliv sportovní přípravy na rozvoj tělesné zdatnosti
Na vrchlabské ZDŠ Zdeňka Nejedlého uzavřela letošním systematicky věnují vybraným talentovaným adeptům sjez- 

školním rokem 1975—76 svůj čtyřletý cyklus první oficiál- dařiny, která stále nabývá na popularitě, 
ní sportovní třída zaměřená na sjezdové lyžování. Spor
tovní příprava žáků probíhala i v dalších třech nižších roč- Ze členství ve sportovních tř ídách  ZDŠ je opravdu pří- 
nících, takže více než 1 1 0  dětí této nevelké školy, toužících nosem z hlediska morálního, psychického a společenské-
po kvalitním sportovním vyžití, mělo výhodu péče kvali- ho dopadu, je dnes již nesporné. Pokusím se dokumento-
fikovaných odborníků, kteří se po celý rok pravidelně a vat na hodnocení výsledků pohybových testů  obecné a spe-

1 0



wBĚk

Družstvo děvčat 8. D a nejlepší žák  tř ídy Jan Paulů při terénním skoku  na výcvikovém táboře na Fuěíkovce

ciální tělesné zdatnosti u nejmladšího družstva chlapců ze připravila na pohybové testy výběrového řízení v 5. roč-
6. D také přínos v oblasti sportovní přípravy. niku a více než pravděpodobné, že po absolvování

Hodnocení provedu porovnáním výsledků testů  u jedno- zkoušek se všichni oddali živelnému lenošení, 
tlivých žáků ve Čtyřech term ínech: — po necelých dvou měsících všeobecné části přípravné-
1. 26. 5. 1975 — test přijímacího řízení ho období, tréninku 2X týdně v terénu, na hřišti i v tě-
2. 9. 9. 1975 — na počátku přípravného období a organizo- locvičně bez speciálního nácviku disciplín pohybového

váného trén inku  těchto žáků vůbec testu  a za přispění 5 hodin povinné tělesné výchovy
3. 27. 10. 1975 — na konci přípravného období týdně, výkonnost většiny žáků s výjimkou tří, poměrně
4. 10. 5. 1976 — po skončeném hlavním období. rychle stoupla,

Tabulka ukazuje: — vyvrcholení přípravného období se speciálním zamě-
a ,, , , , . , ,.. a . „ „ a řením a hlavní období s množstvím tréninků převážně
A -  celkovou bodovou hodnotu  jednotlivých m erem  na sněh třemi výcvikovými táb školní tělesnou
B -  poradí z a k u v  družstvu podle  poctu získaných bodu výchovou a závodní činností v letošní příznivé zimě

“  m -  n ?  T -  Z h 0 rS e m  Vyk° nU P r 0 t l  P o c h á z e j í c í m u  z a n e c h a l y  v ý z n a m n é  s to p y  n a  o r g a n i s m u  v š e c h  ž á k ů
„  .. „ , družstva. Svoji tělesnou zdatnost zlepšili všichni, o ly-
D -  poradí zaku y družstvu pod e míry zlepšeni žařské výkoni osti nemiUvě,
E -  zlepšeni popr. zhoršeni posledního výkonu proti prv- _  po necel^m roce sportovní přípravy ukázaly testy prů-

mm ik h zy le J°  ' v /0 „ , „ ý . měrné zvýšení obecné a speciální tě lesné zdatnosti
-  P°™di zfiku v družstvu podle stupně zlepšeni za je- členů dr J stva chlapců sporťtovní třídy 6. D 0 34,1 %.

c ^  1 __ Pochopitelně k většímu růs tu  zdatnosti došlo u žáků
Ze zjištěných údajů lze vyvodit následující hypotetické s výchozí nižší úrovní tělesné zdatnosti . Je však zřejmé, 

závěry: že sportovní trénink uskutečňovaný ve sportovních tří-
— mezi 1. a 2. měřením, přes hlavní školní prázdniny, dách má velmi kladný vliv na postupný tělesný rozvoj

došlo k významnému poklesu nebo ke stagnaci tělesné všech žáků třídy.
zdatnosti . Je pravděpodobné, že většina žáků se dobře PETR JIRES, tren é r  ST ZDS ZN Vrchlabí

7 ~  ~  26. 5. 1975 9. 9. 1975 27. 10. 1975 10. 5. 1976
Jmen° Zaka______________ A B A B C D  A B C D A B C D E  F

Martin Čepek 367 9. 264 13. —28,1 15. nemocen úraz
Pavel Čivrný 334 12. 225 14. —32,6 16. nemocen 391 11. — — +17,1 11.
Pavel Cigánek 391 6. 381 4. — 2,6 7. 403 5.-6. + 5,8 9. 446 6. +10,7  13. +14,0  13.
Josef Erben * 300 14. 309 9. +  3,0 5. 263 14. —14,9 13. 369 13. +40,3 4. +23,0 8.
Václav Frynta 372 8. 299 11. —19,6 13. nemocen 368 14. — — — 1,1 14.
Aleš Havlák 284 15. 302 10. +  6,3 1. 428 2. +41,7  2. 496 4. +15,9 11. +74,6 3.
Martin Holubec 430 3. 358 6. —16,7 12. 403 5.-6. +12,6 8. 522 2. +29,7 5. +21,4 9.
Petr Holubec 387 7. 383 3. — 1,0 6. 325 13. —15,1 14. 378 12. +16,3 10. — 2,3 15.
Zdeněk Jakl 144 17. 150 16. +  4,2 2. 185 15. +23,3 4. 345 15. +86,5 2. +139,6 1.
Petr Kašlík 463 2. 399 2. —13,8 9. 410 4. +  2,7 11. 580 1. +41,8 3. +25,1 6.
Roman Kraus 392 5. nemocen — 398 8. — — 510 3. +28,1 6. +30,1 5.
Martin Mach 323 13. 326 8. +  0,9 5. 338 10. +  3,7 10. 429 7. +26,9 8. +32,8 4.
Jaroslav Sochůrek 346 11. 350 7. +  1,2 4. 401 7. +14,6 6. 427 8. +  6,5 14. +23,4 7.
Pavel Svoboda 231 16. 201 15. —13,0 8. 329 11. +63,7 1. 416 10. +26,4 9. +80,1 2.
Jaroslav Vít — — 148 17. — — 135 16. — 8.8 12. 253 16. +87,4 1.
Libor Vaňátko 428 4. 368 5. —14,0 10. 420 3. +14,1 7. 486 5. +11,4  12. +14,1 12.
Petr Volf 347 10. 265 12. —23,6 14. 328 12. +23,8 3. 417 9. +27,1 7. +20,2 10.
Drahomír Zuzánek 478 1. 405 1. —15,3 11. 498 1. +23,0 5. úraz —

Průměrná zlepšení družstva —10,3 +13,6 +32,5 +34,1

/ ' •  • - v  -

11



VÝBĚR TALENTOVANÉ MLÁDEŽE PRO SDRUŽENÝ ZÁVOD
V posledních letech jsme v našem státě svědky hluboké tě jsou hodnoceny jako „lyžařský sp r in t“, je rychlostní vy- 

přestavby organizace vrcholového sportu. Vznikají spor- trvalost základním předpokladem pro úspěch i v této dis- 
tovní třídy, specializované pro jednotlivá sportovní od- ciplíně.
větví, tréninková střediska mládeže, SVS-M a SVS. Vytvá- O rychlosti víme, že je tělesnou vlastností,  k te rá  je nej- 
řejí se optimální podmínky pro výchovu a trénink vrcholo- hůře  trénovatelná, velmi zde záleží na vrozených předpo- 
vých sportovců. Výsledky a výkony našich reprezentantů kladech. Proto by základním kritériem  pro výběr mla- 
jsou pečlivě sledovány nejen odborníky, ale i širokou spor- dých sdruženářů  měla být úroveň jejich rychlostních  
tovní veřejností. Úspěchy v nejvyšších světových soutěžích schopností. Tyto je nutno hodnotit nejen  podle poznatků 
jsou hodnoceny nejen jako výsledek sportovní, ale i jako z tréninkové činnosti, ale i konkré tně  na základě testů 
ukazatel kulturní a politické úrovně státu. (napřík lad  atletický sprint 20, 30, 50 m, člunkový běh).

Období, ve k terém  nyní tréninkový proces probíhá, je Mezi jedinci, u  nichž již máme ověřenou dobrou výkon- 
všeobecně charakterizováno jako proces vědeckotechnické nost v oblasti rychlostní, je nutno ještě dále h ledat jedin- 
revoluce ve všech odvětvích našeho národního h o sp o d á ř - . ce s předpoklady pro rychlostně vytrvalostní výkon. Ten- 
ství. Toto se zákonitě p řenáší i do sportovní činnosti. Ra- *° moment tvoří podstatu úspěšného výběru talentů pro 
cionalizace veškeré činnosti je pa trná  i na úseku sportu. sdružený závod.
Základním článkem pro tuto práci ve sportu  je výběr ta- Obecně lze o vytrvalosti říci, že je vlastností,  k te rá  J e
lentované mládeže pro jednotlivá sportovní odvětví. Na nejlépe trénovatelná. Pro její rozvoj jsou důležité funkčn í
správné volbě v tomto období je závislý i úspěch ve předpoklady (úroveň dýchacích a oběhových funkcí) a
vrcholných světových soutěžích v budoucích letech. Chtěl volní vlastnosti jedince.
bych upozornit na několik základních  otázek při výběru ^ ze tedy říci, že talenty pro sdružený závod budeme vy-
talentované mládeže pro sdružený závod. bírat z jedinců s dobrou úrovní rychlosti a s reálnou mož-

Pokládám za důležité, aby výběr byl prováděn podle ur- " ° stí dalš,;h0 J0™ 1“  ' T r , a l ° s,i ( rychlostn í vytrvalosti) ,  
čitých kritérií,  k te rá  musí být systematicky upřesňována Zde I? nu tné  hodnoti t  i úroveň volních vlastnosti -  vole, 
a na základě zkušenosti a nových poznatků zkvalitňována. ciieveaomosti nouzevnatosti .  . . . .  . . .
Nemůže nám být lhostejné, Jestliže po několika letech , M-mo oblast te lesné př ipravenost i je nu tné  při vyberu
členství v tréninkovém s tř*U sku ,  po několika letech ma- ‘ a  da lš ích  Sl02kaCh ~  te0hmCe'
ter iá ln í  i hmotná podpory zjistíme, že značná část vybra- „ ‘ ; . . . . .
nvrh ieriinců nesnlňnie zák ariní ňřednnkladv nutné nrn Z uvedeneh° vyplyva, ze nebude dobrým sdruzenarem

i i P i  P P  ^ .i  1 iedinec kterv v žákovské nebo dorostenecké kateeorii zís-vrcholnou výkonnost v této disciplíně. Toto se vztahuje jeam ec. K te r ý  v zajovsKe neDO ciorostenecKe Kategorii zis
„ , 3 kava přední umístěni výbornými vykony v běhu, ale u ne-

predevsím na vyber ta lentu  pro sdruženy závod, kde je ne- , * úroveň rvchlosti a vvbušné sílv na nízkém stnnni 
zbytně nutné skloubit výkonnost ve dvou rozdílných dis- - J - , - y .  . , - , ^  ,, ^ ^ ’
cinlínách — hěhn a sknkn z cehoz vychazi 1 Jeh ° spatna  výkonnost ve skoku.

y „ Péči je nutno věnovat především těm pohybově nada-
Chtěl bych otevřít^diskusi, jejímž výsledkem by mělo být n ým jedincům, k teř í  mají dobré výsledky v rychlostních

zkvalitnění práce při výběru ta lentů  tak, aby byli vybírá- testech a k te ř í  mají dobrou schopnost osvojovat si nové-
ni jedinci s takovými fyzickými,^ psychickými, funkčními pohybové prvky. U nich je pak dále nutno posilovat mo-
i pohybovými předpoklady, k teré  by byly základem pro rá lně  volní vlastnosti se zaměřením na výkonnost v běhu
vrcholovou výkonnost v této obtížné disciplíně. (vytrvalost,  rychlostní vytrvalost). Na rozvoj vytrvalosti je

Závodník, který  chce dosáhnout vrcholné úrovně ve nutno se speciálně zaměřit v tréninkovém procesu a její
sdruženém závodě, musí mít na patř ičné úrovni rychlost rozvoj pravidelně sledovat a prověřovat,
i vytrvalost (rychlostní vytrvalost). Určitý silový poten- Domnívám se, že zkušenosti našich t renérů  mládeže mo- 
nciál je nezbytnou podmínkou pro obě tyto tělesné vlast- hou pomoci tyto základní myšlenky rozvinout a k o nkré tně
nosti (s ta tická síla, výbušná síla, vytrvalostní síla).  zpracovat, čehož výsledkem by mělo být vytvoření základ-
V obou těchto protik ladných tě lesných vlastnostech se ob- nich testových baterií a určení limitů pro výběr talentova-
jevuje rychlost, u vytrvalosti částečně v rychlostní vytrvá- né mládeže pro tuto náročnou disciplínu!
losti. V současné době, kdy běhy na krá tké  lyžařské tra- JOSEF KUTHEIL, ASVS Dukla Liberec

M l a d í  s d r u ž e n á !  1 97 6
i  - l ^ P  - ' Í . 0 & J

ý- # * Politickovýchovná komise úseku zá- té místo v přeboru CSR, je předse-
^ ^  vodu sdruženého výboru Svazu lyžo- dou pionýrského oddílu. Byl odměněn

vání ČÚV ČSTV vyhlásila pro sezónu věcnou cenou v hodnotě 400 Kčs.

S
 1975—76 jo u t ě ž  o nejlepš ího mladého 2. Pavel Ploc (Jiskra Harrachov)

sdruženáře  roku. Byly v ní hodnoce- zvítězil v přeboru  ČSSR mladš ích žá-

ny nejen výsledky docílené na přebo- kl-, a v přeboru ČSR, je předsedou
rech ČSR a ČSSR, ale také školní pro- pionýrského oddílu Sněhová vločka,
spěch, charak terové rysy (chování ve získal věcnou cenu v hodnotě 300



S v i! t j r k ; i | oba  Soba T a n va l d  j i (i. / -i. 13. 
■» * -  '- — »* František Kolín ( PF Hradec Králové)

|  sT ^ ^ W f l r  ̂ Ě.mwm: . ¿ « T  W / W í  ' /  ,**5á Ženy: 1. Soňa Kuzmanová 0,00 b.,
W ^JS '**’* ^  ,%ňu/ '. 2. Dagmar Kuzmanová (obě UK Brati-

IP  ' f M B H M B W H B j  slava) 3,69, 3. Jana Šoltýsová (Start
Kežmarok) 5,53,, 4. Jana Zemanová

% }M *  ̂ ^  7. Pavla Walachová (TJ Gottwaldov)’
13,69, 8. Dana Krajňáková (UK Brati
slava) 17,87, 9. Katka Zibrínová 18,90,
10. Jana Donovalová (obě RH Banská 
Bystrica) 19,34.

Dorostenci: 1. Jaroslav Hrynkiv
2^05^ b.  ̂ 2.  ̂ L^ad^ ^ F f f b l^  30^57^ 3̂

OBŘÍ SLALOM

rak upravují Sjezdové tratě v Aspen (USA)  Muži: i .  Miloslav Sochor (ASVS

Dukla Luberec) 0,00 b., 2. Ján Heczko 
(ASVS Dukla Banská Bystrica) 5,83,

Výkonnostní  zebřičky sjezdařů m̂s s s
■ ■ * Banská Bystrica) 9,46, 5. Ivan Sochor

Jiří Hoffmann (ASVS Dukla Liberec) a Anna Droppová (UK Bratislava) ve- (ASVS Dukla Liberec) 10,75, 6. Michal
dou výkonnostní žebříček čs. lyžařů 1976 ve sjezdu, Miloslav Sochor (ASVS Šoltýs (Start Kežmarok) 11,32, 7. To-
Dukla Liberec) a Soňa Kuzmanová (UK Bratislava) jsou v čele pořadí ve sla- Gurský (UK Bratislava) 11,78, 8.
lomu a obřím slalomu. V kategorii dorostenců jsou v čele pořadí Michal Kár- J'U Hoffmann 14,48, 9. Dušan Porub- 
ník, Petr Porubá a Zbyněk Reitmayer ve sjezdu, Jaroslav Hrynkiv ve slalomu S^Ý (°t>a ASVS Dukla Liberec) 14,59,
a František Kolín v obřím slalomu, z dorostenek jsou to Iveta Harvanová ve 10- Richard Kič (Mostár Březno) 17,39,
sjezdu, Jana Zemanová ve slalomu a obřím slalomu. H- Petr Suda (Technika Brno) 17,49,

12. Juraj Pavúk (SVST Bratislava)
SJEZD Dorostenci: 1. Michal Kárník, Petr  17,62, 13. František  Kolín (PF Hradec

Porubá a Zbyněk Reitmayer všichni Králové) 18,66, 14. Milan Pažout
Muži: 1. Jiří Hoffmann (ASVS Dukla 19,95 b., 4. Zdeněk Škoda 25,33, 5. (ASVS Dukla Liberec) 18,96, 15. Juraj

Liberec) 0,00 b., 2. Zbyněk Mlynařík Walter Renner 27,97, 6. Ladislav Fa- Gažík (Jasná Lipt. Mikuláš) 20,39.
(Chemička Ostí n. L.) 0,71, 3. Petr bián 28,11, 7. Jaroslav Zeman 28,80, 8. _ „ ,
Technik (Ještěd Liberec) 1,22, 4. La- Vladimír Mrklas 30,90, 9. Radim Pří- Zeny: 1. Soňa Kuzmanova 0,00 b., 2 
dislav Konštacký (Technika Brno), 5. bramský 31,88, 10. Pavel Viktorin Anna Droppová (obě UK Bratislava)
Jan Hudec (Technika Brno) 2,13, 6. 33 77. 2,05, 3. Jana Šoltýsová (Start Kežma-
Milan Pažout (ASVS Dukla Liberec) rok) 2,13, 4. Dagmar Kuzmanová 4,04,
3,17, 7. Milan Švitorka (Seba Tanvald) Dorostenky: 1. Iveta Harvanová 5. Mária Šebestová (obě UK Bratisla-
4’3o’ 8. Ivan Sochor (ASVS Dukla Li- 10,00 b., 2. Milena Janoušková 10,00, va) 8,13, 6. Táňa Navrátíková (TŽ Tři-
beréc) 5,21, 9. Mojmír Menec (Techni- 3. Vladěna Housková 16,70, 4. Lud- nec) 10,72, 7. Olga Charvátová (TJ
ka Brno) ’ 5,63, 10. Aleš Hendrych milá Grandtnerová 17,91, 5. Alena Gottwaldov) 11,64, 8. Jana Zemanová
(ASVS Dukla Liberec) 6,15, 11. To- Šperková 18,52, 6. Katka Zibrínová (PF Hradec Králové) 12,06, 9. Věra
máš Gurský (UK Bratislava)’ 6,87, 12. 21,34, 7. Marcela Kolátková 22,55, 8. Brixiová (Liaz Jablonec n. N.) 13,51,
Jiří Navrátík (Slavia UP Olomouc) Jana Cvanetová 23,10, 9. Katka Fučíko- 10. Vladěna Housková (PF Hradec
6,88, 13. Přemysl Jáne (Medicína UK vá 23,74, 10. Jana Krnáčová 23,74. Králové) 15,33.

f t * ? } 1 £u13; lř QJ4 r0 S1í VTK0 Ŝ l pC.ký Dorostenci: 1. František Kolín 21,77,
Dukla Caslav) 9 56 15. Tomas Ries SLALOM b„ 2. Richard Kič 28,42, 3. Pavel Žůrek

(Technika Brno) 9,96. 39,32, 4. Antonín Císler 32,84, 3. Zde-
Zeny: 1. Anna Droppová (UK Bra- Muži: 1. Miloslav Sochor (ASVS n gk Škoda 34,48, 6. Jaroslav Hrynkiv

tisLava) 0,00 b., 2. Táňa Navrátíková Dukla Liberec) 0,00 b., 2. Bohumír 34,97, 7. Petr Porubá 35,43, 8. Zbyněk
(TZ Třinec) 10,72, 3. Věra Sudová Zeman (PF Hradec Králové) 0,88, 3. Reitmayer 36,17, 9. Roman Loska
(Technika Brno) 18,39, 4. Zdena Jaro- Michal Šoltýs (Start Kežmarok) 1,98, 37,89, 10. Petr Kakeš 40,47.
šová (Baník Ostrava) 20,47, 5. Jana 4. Josef Vala (ASVS Dukla Banská
Grohová (Chemička Ostí n. L.) 22,08, Bystrica) 5,89, 5. Ivan Sochor (ASVS Dorostenky: 1. Jana Zemanová 14,32
6. Iveta Harvanová (TJ Vysoké Tatry) Dukla Liberec) 7,54, 6. Jan Heczko b., 2. Lenka Vlčková 15,02, 3. Marce-
23,80, 7. Renata Mičánková (Chemička 7,75, 7. Juraj Kočan (oba ASVS Dukla la Kolátková 15,91, 4. Vladěna Hous-
Ústí n. L.) 25,35, 8. Mária Šebestová Banská Bystrica) 10,13, 8. Dušan Po- ková 17,79, 5. Dana Dvoršťáková 18,94,
(UK Bratislava) 29,94, 9. Vladěna rubský 10,44, 9. Jiří Hoffmann (oba 6. Iveta Harvanová 20,67, 7. Katka
Housková (PF Hradec Králové) 31,56, ASVS Dukla Liberec) 11,30, 10. Ri- Zibrínová 23,07, 8. Věra Brixiová 24,65,
10. Zuzana Chocholová (VS Praha) chard  Kič (Mostár Březno) 12,21, 9. Olga Charvátová 25,59, 10. Milena
31,98. 11. Eduard Ptáčník 16,15, 12. Milan Janoušková 26,44.

13



svazu lyžování byla potěšitelná bilan
ce v kvalitativním růstu mladých ly- P 
žařů, která je dobrou vizitkou pečlivé
práce jihočeských trenérů. Také kvan- A *
titativní rozvoj lyžování je patrný v n , T „ „ „  ,
posledních letech v okresech Pracha- Pohled na f a r s k y  s "ah na okraji města Pisku na vrchu Hradiště,  kde  se již 
tice, kde práce s mládeží hlavně ve pokládá uměla hmota
Vimperku se dostává na patřičnou
úroveň, dále pak v Českém Krumlově _ „ , ,
a písl{u Ladislav Matějka. Vzorný tren é r  stra- bazénu, hřiště a v neposlední řadě

konických sjezdařů nejen že vede no- nové sjezdové tra tě  na Boubíně v dél-
S těmito úspěchy úzce souvisí i vý- vé tělovýchovné středisko, ale svým ce ^700 m včetně moderního vleku Po-

stavba tělovýchovných zařízení.  Po- elánem 551etého mladíka aktivizuje po magalského 1500 m.
chopením stranických, s tá tn ích  a tě- léta k činnosti s trakonické  sjezdaře,
lovýchovných orgánů byly na Zádově °5Sanizuje sjezdové závody, staví tra- s t řed isko  slouží neien lvžařskému 
vybudovány standardn í běžecké t ra tě  a jeste si najde cas pro sve svěřen- ^ . y . . . .
a v letošním roce se začne s výstav- ce. Mimo této práce zastává i funkce od^ llu TJ CZ Strakonice, ale i ostatní
bou ubytovny a skokanského můstku v okrese a ve Svazu lyžování ÚV veřejnosti v lám ci rozvoje cestovního
P 90 m, dále má být uvedena do pro- ČSTV. Na svém 'kontě má odpracová- ruchu  na Šumavě. V provozu je celo-
vozu sedačková lanovka na Churánov. no hodně přes 3000 brigádnických ročně. Po dohodě s odborem školství
Celá výstavba má být dokončena v šes- hodin. ONV ve Strakonicích provádí se ve
té pětiletce. Tento areá l bude sloužit středisku výuka lyžování při povin-
hlavně klasickým disciplínám a re- Nové středisko vyrostlo ze sdruže- ných zájezdech 7 tř íd  ZDg pod odbor_ 
kreačnímu lyžování. Patronát nad n Ych prostředku, stavělo se v akci Z vedením a za nnmnri nviřitplň
touto výstavbou převzal VSL KV ČSTV — investorem byl MNV Horní Vltavi- y a ™ c} tělu
v čele s předsedou s. Františkem ce. Celková hodnota díla je více než lyžařského oddílu CZ Strakonice. Je
Pešlem. 2 500 000 Kčs při skutečních  nákla- to zároveň i jedno z konkrétn ích  opa

dech 1 800 000 Kčs. Tělovýchovné stře- tření k realizaci usnesení pléna ÚV
Na Boubíně budují Jihočeši středis- disko má moderní ubytovnu se 40 KSČ o mládeži,

ko pro sjezdové disciplíny. Na počát- lůžky, společenskou místnost, saunu,
ku byla iniciativa lyžařského oddílu před dokončením je automaticky říze- Také v Písku dali lyžaři hlavv do-
TJ ČZ Strakonice a za dva a půl ro- né topen í na teku tá  paliva. Dále parko- , . ,c . ~ ,, , . o- ť , hromady a uvazovali jak lyžovat bezku vzniklo dílo s kterým se muže po- viste s bezprašným povrchem, tr i ly- \ - J ,
chlubit m álokterá  tělovýchovná jed- žařské vleky, poslední rychlovlek VL sněhu. Iniciátorem výstavby lyzarske-
nota. Během této doby bylo odpraco- 500 je vlastní konstrukce  i výroby do svahu s umělou hmotou je s. PhMr.
váno v rámci akce Straně na počest včetně montáže. Dušan Smrž, člen lyžařského oddílu
— tělovýchově ku prospěchu více než Spartaku Písek, který v mládí závodil
30 000 brigádnických hodin členy ly- Otevření tělovýchovného střediska ve sjezdu, je však známější jako vo- 
žařského oddílu, který je zapojen do však neznamená, že by stavební práce d ak a trenér  našich slalomářek. Ly-
socialistické soutěže a v minulých ustaly. V současné době se pracuje  c..nh „ VT 9nn c_ ’ 1á
dnech obhajoval čestný titul vzorný na dostavbě dolní stanice lyžařského V  S ®™ t  , - l  D '
II. stupně. Vydatně zde pomohli i 61e- »leku a věže pro rozhodčí. Každý člen zj  pros tředí Piseckého Pod-
nové Dukly Vimperk pod vedením s. má závazek odpracovat na dostavbě skali v blízkosti řeky Otavy. První za-
F. Pešla, svazáci z Českých závodů tělovýchovného střediska 50 brigád- řijovou neděli zde byl zahájen  provoz,
motocyklových, dále odbor turistiky, nických hodin na počest 55. výročí za- Stavba se provádí v akci Z a Písečtí
cyklisté, horolezci a další. Duší celé ložení KSČ a FDTJ. Výhledově je v zde už odpracovali více než 10 000 bri-
akce je neúnavný „stavbyvedoucí“ s. p lánu přístavba jídelny, vybudování gádnických hodin. V plánu je ještě

přístavba ubytovny, kempu a parko
viště.

H l e d á m e  J e d n o t n ý  t r é n i n k o v ý  s y s t é m
Jižní Čechy a Šumava tak často opo-

Svaz lyžování ČÚV ČSTV se obrací na krajské svazy lyžování se žádostí, aby m í jená dostávají pomalu moderní ly
se snažily vypátrat, zda na krajských výborech ČSTV neleží ještě někde větší žařská zařízení.  V plánu je dále vý
počet brožurek Jednotného tréninkového systému v běhu, ve sjezdu, skoku nebo stavřa lyžařských vleků a hotelů na
v závodě sdruženém. Sekretariát svazu zaslal tam loňského loku v počtu 50— Kvildě, Nové Huti a Kubově Huti. Je
100 výtisků od každého pro potřeby trenérů III. třídy a předpokládal, že bro- třeba si jen přát, aby rostla další no-
žurky jim budou rozeslány. V některých případech se tak zřejmě nestalo, ne- vá zařízení, k te rá  by umožnila  rozší-
boť celá řada trenérů na Jednotný tréninkový systém čeká. ření organizovaného rozvoje závodní-

_ ho i masového lyžování v jižních Če-
Jménem trenérů výbor Svazu lyžování CUV ČSTV předem děkuje- Na svazu ( ji;u h

totiž není ani jediný výtisk a stále se na sekretariát obrací spousta trenérů
se žádostí o zaslání JTS. VÁCLAV UHER

14



Nové vedení francouzského závodního lyžování
Ve vedení francouzského závodního lyžování došlo opět k výměně stráží. na připadlo FFS 15 franků, její regio-

Zlá se, že série „zemětřesení , jimiž prošlo francouzské závodní lyžování nální výbor získal jen 6 franků. Fi-
a Francouzská lyžařská federace od roku 1973, je prozatím u konce a nastává nanční tíseň značně přispěla k utlu- 
období soustředěné práce na znovuoživení slávy francouzského lyžařského mění a někdy i ochromení činnosti na
sportu. Takové je alespoň přání všech odpovědných činitelů FFS, zvolených regionální úrovni a v lyžařských od-
na 46. sjezdu této federace v polovině června letošního roku v Gérardmeru, dílech. Decentralizace má nyní přispět
a zároveň i státních činitelů, odpovědných ve francouzské vládě za rozvoj mlá- k racionálnější s t ruk tu ře  federálního
ueže a sportu. řízení

Co tomuto sjezdu předcházelo? Bylo Státní ta jemník sice na závěr prohlá- Pokud jde o závodníky, ujme se jich 
toho nemálo, zejména přihlédneme-li sil, že jde o „návrhy“, k teré  se dávají FFS na federáln í úrovni teprve ve
ke krizovému vývoji, jímž prošlo FFS „k uvážení“, ale bylo každému chvíli, kdy dozrají pro vrcholový
francouzské závodní lyžování a s ním — a zejména FFS — jasné, že tento- sport. Ale i tito šampióni budou muset
i Francouzská lyžařská federace od k rá t  se obrany francouzské národní dále a častěji trénovat společně s na-
pros ince  1973, kdy na základě zřejmě prestiže na úseku tak citlivém, jako je dějinými závodníky dorůstajícími v
unáhleného a až příliš impulzivního právě lyžování, chopila vláda sama rámci jejich m ateřské regionální or-
rozhodnutí byli z FFS a z národního a že nehodlá nic ponechat náhodě. ganizace a nesmí žít, trénovat a závo-
výběru vyloučeni takoví špičkoví zá- ciit v izolaci od této nastupující vlny.
vodníci, jako byli Augert, Duvillard, Jelikož vláda v tomto případě vlast- Tak se má dospět k vzájemnému
Rossat-Mignot, Russel, Britt a Ingrid na FFS zbavila té nejobtížnější práce ovlivňování a k širšímu rámci soutě-
Lafforgueovy. Téměř tř i roky byly za- zbourat dosavadní pochybenou kon- žení, který prospěje jak elitě, tak 
potřebí k rehabili taci těchto šampió- cepci vlastníma rukam a — a navíc i těm, kteří mají předpoklady se do
nů. Dopisem ze 14. května předseda vypracovala velmi fundovanou, racio- ní dostat. Takto chápaná regionaliza-
FFS Charles Garot všem těmto tehdy nální a značně přesvědčivou platfor- ce je jedním z vůdčích motivů všech
úspěšným francouzským lyžařským re- mu, nebylo pro vedení federace tak  nových opatření,
prezen tan tům  oznámil změnu stáno- obtížné tuto platformu plně přijmout
viska federace a požádal je, aby se a vydávat ji na sjezdu dokonce za Těchto opatření je celá řada  a bude 
vrátili do jejího lůna a přispěli svý- svou vlastní. snad účelné naše č tenáře  o nich v n ě 
mí silami k tomu, „aby společnými _ , . k terém z příštích čísel informovat,
si lam i byly rozptýleny mraky, jež za- U na zd,a tak u cm !la H] .
temnily oblohu nad naším lyžováním.“ P °d nátlakem  zvenm nebo z opravdo- Hlavni tíhu celeho obnovovacího

Vše ovšem nasvědčuje tomu, že se ?e i\°  P a v ě d c e m ,  dospěla FFS k  roz- ušili ponesou dva noví „národní tech- 
FFS k tomuto rozhodnutí a konečně h ° dna t l- ]ef  Js ° u 7+ soula.d u .;i P /am m  n ich  ředitele FFS,^ osmatřicetiletý
i k významným změnám, k nimž do- stá tního sek re ta r iá tu  a davap  zároveň specialista pro alpské discipliny Wal-
šlo na jejím sjezdu, neprokousal tak [ ealnou Perspektivu k překonaní ter  Tnlling  a šestatřicetile tý  odbor-
__, „ A v i™ , ,  krize. nik pro bezecke discipliny Alam
snadno. Významné ]i k  tomu pomohly Méthiaz Nebudou to mít lehké Ale
tak významní stá tn í  činitelé a orgá- Nové návrhv a nnatření se v nori LL - ^  ° í, n . ‘ , , ®
nv i i n  ie stá tn í taiemník nrn mládež ? - návrhy a opatřeni se v pod- hlavni nadeje se nyní ve Francii vkla
dy- jako je sta tn i ta jemník pio miad^z s tate temer vůbec neliší od toho, co ňaií orávě do nich 
a sport Pierre Mazeaud, a dokonce před čtyřmi lety m arně prosazova-
i  ̂ sám prezident republiky Giscard ^  tehdejší odpovědní vedoucí vrcho- PAVEL BORSKÝ
d Estaing. lového lyžování Georges Joubert a

Je známo, že hned po debaklu fran- Jean Vuarnet,  k teré  tehdy podporoval 
couzských závodníků [s čestnou vý- bývalý předseda FFS Maurice Martel
jímkou Danielle Debernardové) n a p o -  a předseda komise sjezdu a slalomu ---------------------------------------------------------
sledních ZOH v Innsbrucku povolal Roger Chastagnol. Dnešní novátorský
k sobě prezident republiky odpovědné plán je ještě odvážnější než tehdejší,
s tá tn í  a svazové činitele a jednal s ni- zejména pokud jde o postoj k výkon- i g H t t  I g
mi o cestách k radikální nápravě. nostnímu lyžování těch nejmladších.
Státní ta jemník Mazeaud dostal za Joubert a Vuarnet se tehdy snažili f|  I P *
Úkol vypracovat rozsáhlý a komplex- odmítnout zásadu „usilování o maxi- ; i  X  ®
ní návrh opatření, zahrnujíc í jak oř- mální výkon v minimálním věku“, S |
ganizační,  tak i odborné a f inanční v jejíž realizaci spatřovali spásu je- | |  ^ "“W  .
zajištění potřebných opatření. Ma- jich odpůrci. Dnes se jde ještě dál: *
zeaud sáhl v přípravné fázi k  účin- má se radikálně skoncovat s celostát- i f  ^  ‘ V#*
né metodě: pověřil osvědčeného znal- nimi šampionáty tzv. lyžařských ku- f  M l  *f
ce a zároveň i výborného analytika řat, benjamínků a potěru. A ten tokrá t  , g |  
a bri lantního sportovního novináře sjezd neodmítnul podstatně zvýšit roz- iW W  m
Serge Langa, aby zkoumal, analyzoval poctové položky, o jejichž schválení áBj* 1 /  /  | 1  f * |  I  1
a pak shrnul a zhodnotil názory ly- tehdy Joubert a Vuarnet m arně usi- * * I  3  /  i  f
žařských odborníků ve všech koutech lovali, a proto toké nakonec odstou- |  ^
Francie, a to bez ohledu na jejich po- pili- Je paradoxní, že to bylo tehdy ^  | L  “
zici v dosavadním rozhořčeném boji jen několik týdnů po úspěchu na mis- ‘ I * ^x ĚBĚ jm  t ' * %
o východisko z; krize. Lang cestoval trovství světa ve Sv. Mořici, kde Fran- S   ̂ M

n í S k y VelmiaCcrtíivěy v y d e s t i lo v a l '^ e  „re^ionafizace“. Napříš tě se b u d e jo u -  J i  |  ^  B S  J  . 7

svých^ m ateriá lů  všechny nejcennější .^ P e c i  °0f 0aZS%okoOúOoveňa z í  ' 1 '  ^  ^  ' !

Státní ta jemník na základě tohoto n j celostátní značně zaostávají . Lepší ff j l f*  5
materiálu  vypracoval stanovisko své- rovnováha mezi s tá tn í a regionální a  J 1 ^
ho resortu, které neformálně schválil i špičkou bude zajišťována i spravedli- ;Ě** \  I P  JLě 1-
prezident i vláda. Své závěry předlo- vějším rozdělováním finančních pří- It IP®
žil s tá tn í tajemník veřejnosti na tisko- jmů federace. V roce 1970 znamenal
vé konferenci koncem května, tedy každý registrovaný člen FFS pro ve-
těsně p řed  zahájením sjezdu FFS. dění federace příjem 3 franků, a stej-
V tomto stanovisku byly formulovány n ou částku získávala i regionální or-
všechny hlavní výsledky analýzy i ganizace FFS, v níž byl člen registro- Tři bratři Balcarové patří k  předním
všechna základní doporučení k ná- ván. Později však byla tato rovnováha čs. skokanům. Zleva Jaroslav, Jiří a
pravě a k provedení potřebných změn. narušena a zatímco za každého čle- Jindřich

15



T a h l e  j m é n a  s i  z a p a m a t u j t e
Již p o třet í  si dali  na L ib ere ck ý ch  v ý s ta v n íc h  trz ích  d o s ta v e n íč k o  n e jm la d š í  s k o k a n i  a sd r u ž e n á ř i  z c e l é  r ep u b lik y .  

Letos se  j ich  se m  sje lo  přes  še d e s á t ,  aby a b s o lv o v a l i  p a tn á c t id e n n í  s k o k a n s k é  tu r n é  na m ů s tk u  P 28 v ý c v ik o v é h o  
s t ř e d is k a  m lá d e ž e  TJ S lav ia  VSST, l e ž íc ím  v a reá lu  v ý s ta v iš t ě .

Co p ř e d e v š ím  za u ja lo ?  N e z v y k le  vy- d o sk o k ů  zá v o d n ík ů  z H a rrach ova ,  s k é h o  a s ' r u ž e n á ř s k é h o  ú se k u  u d ě la l i
so k ý  p o č e t  ú č a s tn ík ů  z d e s e t i  o dd ílů  A lb r e c h t ic  a N avety .  o b ro v sk ý  k us p ráce .  A tak je m o ž n é
c e l é  rep u b lik y .  Přije l i  d o k o n c e  i m la-  T „ „ . „  ̂ so u h la s i t  se  s lo v y  Mildy B ě lo n o žn ík a ,
dé ta len ty  ze  S lo v e n s k a  z TJ RH Štrb- . t ra d ice  s e  d ed i  po  p řes i l -  k te rý  se  na m la d é  s k o k a ny ta k é  při-
s k é  P leso ,  TJ V y s o k é  Tatry, D ru žs tev -  CL ta j sm e m ezi  s o u tě ž íc ím i  m o h l i  p 0 d ív a t : „T ah le  jm én a  si  za p a m a -
n ík u  Štrba a Jiskry Svit,  z a s to u p e n a  za reg m tro v a t  t e p i v e  o s m i le t é h o  „Bu- tujm e, u rč i tě  se  s n im i j e š tě  v b u d o uc -
byla  i tra d ičn í  h a r r a c h o v s k á  l íh eň ,  b lh °  ,Ml^h a la  M atouše ,  o s t ř í l e n é  s i  n ,j s e t k á m e .“
Jab lo n eck o  a L iberecko .  A p řes to  s e  P ocm&}} J ave  a T0 m as  P lo c o v e  byl
z e  s o u t ě ž e  n e s t a l  n e z á ž iv n ý  m aratón ,  tu ^opět  K a ie l  F a is k ý ,  Rom an Kum- C elk ové  p ořad í  III. r o č n ík u  tur né
m n o z í  z n á v š tě v n ík ů  d o k á z a l i  vydr- post ,  m ez i  d iv á k y  a o r g a n iz á to r y  jsm e  LVT 76: 

žet dvě  k o la  n eb o  třeba i c e lý  závod ,  n a s l í  1 ^ lch  k d y s i  s la v n e  ly ž a ř s k é
a č k o l iv  v la s tn ě  přije l i  n ik o l iv  na sko-  l o d ic e .  Starší žáci: 1. Neuman (Slavia VŠST)
ky, a le  na n e jv ě tš í  p ře h l íd k u  m ódy. D n es  už patř í p a tn á c t id e n n í  sk o-  2054,5, 2. Svoboda (Ještěd) 2018,5, 3. Ku-

V elm i dobře  s e  totiž  o sv ě d č i l  jed no-  k a n s k é  tu r n é  n e o d m y s l i t e ln ě  k lyžař-  £a}ka (lIeštíěad)AÍ9Ír2ht5CeK0váčYDružstev-
ú č e lo v ý  p o č í ta č ,  v y v in u tý  p r a c o v n ík y  s k é m u  lé tu  a k L ib ere ck ým  v ý s ta v n ím  ník gt|,b a ] 1895 6 v es e lý  (Slavia VŠST)
V y s o k é  š k o ly  strojn í  a t ex t i ln í  v Li- trhům . V př íšt ím  ro c e  se  už p o č í tá  1850,5, 7. Sůva’ (Šp. Semily) 1845.8, 8.
bérci .  P racova l  p rec izn ě ,  tř ík o lo v á  s m e z in á r o d n í  ú č a s t í  m la d ý c h  s k o k a n ů  k . Wiencek (Ještěd) 1840,8, 9. Lejsek JNa-
so u tě ž  s n e z b y tn ý m i ú p ravam i m ů stk u  z NDR, o r g a n iz á to ř i  zře jm ě  b udou  mu- veta) 1789, 10. Horák (Slavia VŠST)
trva la  zhruba  90 minut.  R ozh od č ím  pak s et  p ř ik ro č i t  k p ř e d c h o z í  k v a l i f ik a c i  1777,1 b.
s ta č i lo  jen  p r o p o č í ta t  b o d o v é  z is k y  a ke startu  pust í  jen  ty n e j lep š í .  Letoš-
po k a ž d é m  z á v o d ě  a určit  pořad í .  ní p a lm u  v í tězs tv í  si  o d n e s l i  d o m á c í  Mladší žáci: 1. Černý (Ještěd) 1874,2, 
U k azu je  se , že  z a b u d o v á n í  ta k o v ý c h  lyžař i  — Pavel Černý z Ještě .tu a Petr 2- Kašpar 1808,3, 3. Marek 1781,2, 4. Ker-
j e d n o ú č e lo v ý c h  p oč í ta čů ,  p o s ta v e n ý c h  N e u m a n  ze  S lav ie  VŠST Liberec.  Zce- da ( Slavia VSST) 1752! 5, 5 Ovšcmka

v la s tn ě  a m a té r s k y  a přitom  v y s o c e  la  z a s lo u ž e n ě ,  a le  i d a lš í  -  S voboda,  [ g g ®  y ^ p ^ ^ e k  (Sp. Semily) 1672,0
u c m n y c h ,  v e lm i  r a c io n a l iz u je  tre-  K uželka , P abiška, Kováč, W ien cek ,  Sů- 8 M’ayer (Ještěd) 1661,7, 9. sůva (Nave-
n in k  i v la s tn í  zá v o d y .  va, Kašpar, Marek, Kerda a d a lš í  po- ta) 1635,1, 10. P. Wiencek (Ještěd) 1592,3

D ruhým  p ř í jem n ý m  p o z n a tk e m  byla  tvrdili ,  že  m lá d e ž n ič t í  tr e n é ř i  sk o k a n -  bodu. -jk-
p o m ě r n ě  dobrá  p ř ip r a v e n o s t  v še c h  
sk o k a n ů .  S a m o z ř e jm ě  — na  první p o 
h le d  bylo  ja sné ,  kdo  m á co  za  se b o u .  i - - '  i - - '  •  l  ^  a  ^  s ^ m m m

zo v a l i  s fu jn é h o ^ te ie m a r -  Evropský pohár sjezdařů 1976-77
k o v é h o  d o sk o k u ,  ti m la d š í  se  o to po-
koušell. Doskok je v la ž n ě  úoclnes nej- Nový n l i n | l  Evropského poháru  ZENY
yetsi bolesti našich skokanu a trene- 1976_ 1977 ve sjezdových discipiinách
n  m lá d e ž e  s e  s p r á v n é  n a  tu to  s lab í-  zoh8J1 m uži 5 _ 6 p rosinde  vc  fran-  5 . - 6 .  p r o s in c e  F la in e  [F r a n c ie )  -
nu z a m ě n i l  V čas  p ravé  y d o b ě  kdy c m |2 ) kém  T1 a Pžen  ve  F la in e  a p ,
m lad í  z á v o d n ic i  t ep rv e  z í s k á v á n  po- -.K -.o u S„ , no „ 1
h v b o v é  n áv v k v  k te r é  bv si  m ě l i  Dev- hut*e z a k o n č e n  15. 18. b i e z n a  \  i taL a p r o s in c e  Les C o n ta m in es  (Fran-n y o o v e  n á v y k y  Ktere oy si  m e n  pev  sRé F o lg a r id ě  f in á lo v ý mi z á v o d y  mu- r1pl ť nhH qlalnm
n e  z a f ixovat .  Tedy sp r á v n é  — z a d n a  j žen  c i e J — 0011 s ia io m
h o n b a  za metry,  a le  p rec izn í ,  m ra v en -  ‘ ' * 11.— 12. p r o s in c e  L eysin  (Švýcar-
čí a z d lo u h a v á  p r á c e  na  d o k o n a lé m  _ sk o )  — s la lo m  a obří s la lo m
t e c h n ic k é m  p ro p i lo v á n í  k a ž d é h o  sk o -  MUŽI 8_ _ g led n a  Les Gets (F r a n c ie )  —
ku. U rč itě  vzo rem  v tom  m o h o u  jít s la lo m  a obří s la lo m

lib ereč t í  tren éř i  ing .  K um pošt  a Z. Ma- 5 . _ 6 pl.o s in c e  T ig n e s  ( F r a n c ie )  -  1 3 . - 1 4 .  led n a  Les 2 A lp e s  (F r a n 
k o v ec ,  a le  v id ě l i  jsm e  raau  d o b r ý c h  s]ezd  a  ̂ Cle) - s j e z d  ^

B
28. p r o s in c e  E lm  (Š v ý c a r s k o )  — __ sjezd  a s la lo m  í " )

obří  s l a lo m  2g __27 ún ora  Golte Celje ( j im o s lá

9.—-10. le d n a  1977 M orz in e-A voriaz  v ie )  — sjezd  a obří s la lo m

29! 30  ̂ 1 d h  ) E '1 — s la lo m  a obří s la lo m



rájem Jp "Jk Jk
1  ^  'V' O jw íáS ^ .\  ~  j í t

l y ž a ř ů  ^   ̂ -v , . ¡L.z~z—̂
 ̂ * •

S l o v e n s k ý  r á j  s e  s v ý m i  p ř í 

r o d n í m i  k r á s a m i  j e  n e j e n  r á j e m  

t u r i s t ů ,  a l e  v  z i m ě  i  r á j e m  l y -

áišlÉÍÉll ž á r ů ,  v z h l e d e m  k  p ě k n ý m  l y -

ž a ř s k ý m  t e r é n ů m .  N a  p r v n í m  

s >J„ í  # * ' ,, o b r á z k u  j a r n í  l y ž o v á n í  n a  H n i -

m <■ - rrf ^  l e c k é  p ř e h r a d ě .  N a  d r u h é m  z i -

J l l  <0̂ '  m m  X\  y ^ ^  !  M Ě Ě  m a  v  r e ^ r e a ^ n i m  s t ř e d i s k u  D e -

W f  •> '* ™  \ y ^  1 d i n k a ,  k d e  l y ž a ř i  v y u ž í v a j í  v l e -

 ̂ k u  a  v ý b o r n ý c h  s n ě h o v ý c h  a

I  ^ t e r é n n í c h  p o d m í n e k .  N a  t ř e t í m  

\  j e  r e k r e a č n í  s t ř e d i s k o  v p ř e d u

K  s h o t e l e m  a  v z a d u  s e  s e d a č k o -
■

v ý m  v ý t a h e m  n a  p l o š i n u  G e -  

r a v y .



Č íslo in d exu  ČUTI 46 813

1“* ; '  I^  ÍB f
s ' : « m ^

é  ** ♦  ^ ^ * U » | 8 m Á i Í ' ( * 1 L ^  *

1  ' ' % # - u

.. 1  .  ^X* *

I
%

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



¡lyžařstv^
P : ' , * *4  Y ? . \  ' "*■ <-¿ V

¡■ P ^ >  -■■ ' v m &sm. ^  ■* ■ >

K̂ Bm8C V . >
M  * Imr:~ l -; r \ L r -  ^  ? SÄ#* >V * V   ̂ » *>¿

--', - . ‘’.í;-- ' - -V;. gKljb Jh S|Hi  -/_ rŜ ~ stt|j||^. *̂;jí¿fê  frk
I  ■̂•, «"ysrtCts!?̂ ;̂ î HBjwiŜ ^̂ l̂ l̂ ^WBjî KBB̂ Bb«;, ÆÊb&BSÊSSBBï*' ■ ■£«*&*•

■~i ; ^ m m  K

*"* • • .r* * *  ■ .•» .- •" ̂ P ^ ® | é 8 e  m l ' '



■ i r
i M Í I k M  víiv ^  w  W xs s\ £& - > *JS£L'*Í ■mĚtMĚĚ&
i

PPpp^̂ippppph p̂^p UMĚLÁ sž1 j|

HMOTA
*>; POM ÁHÁ f

U m ě l á  h m o t a  p o m á h á  v  p ř í -  '& & j f

a | Í |  -  p r a v n é m  o b d o b í  l y ž a ř ů m  k j p r a -

A |  y v i d e l n é m u  t r é n i n k u .  V  Č S S R

s t á l e  p ř i b ý v a j í  s v a h y  a  m ů s t k y

s  u m ě l o u  h m o t o u .  P o s l e d n í  \ iS jŠ m v v  <

z  n i c h  b y l  s l a v n o s t n ě  o t e v ř e n  

p r v n í  ř í j n o v o u  n e d ě l i  v  P í s k u .
P a t ř í  m e z i  n e j h e z č í  s v a h y  J S A

* s  h m o t o u  v  n a š í  v l a s t i .  C s .  l y -  * %  v
;; íH**r f y \ T z ' - • V »' ž o v á n í  s e  m ů ž e  t a k é  p o c h l u b i t  ' W

n e j v ě t š í m  m ů s t k e m  s  u m ě l o u  \ T

„ ' h m o t o u  n a  s v ě t ě  v e  F r e n š t á t ě  

p o d  R a d h o š t ě m  s  n o r m o v ý m

k t e r ý  j e  n a  p r v n í m  o b r á z k u .  | f k  
' S E ? !  B y l  d ě j i š t ě m  p o s l e d n í c h  s v ě t o -

v ý c h  r e k o r d ů  n a  h m o t ě .  U m ě l é -  :
h o  s v a h u  v y u ž í v a j í  i  m l a d í  

s j e z d a ř i  z v r c h o l o v ý c h  a  t r é -  

n i n k o v ý c h  s t ř e d i s e k  m l á d e ž e .

c  ̂ 1 N a  d r u h é m  o b r á z k u  P e t r  K r á l  f,̂  ’ . • ' ~ s\ ' v^ r

a na t ř e t í m  I n k a  C i n c i b u s o v á

W Ě  M M H B  z e  S V S - M  v  j a b l o n c i  n a d  N i s o u .  v  5*»?'-; 3m H 1



p p° SB r r  Volební programy a lyžaři
Č Í S L A

B ** Ve všech krajích naší vlasti při plnění volebních programů v uplynulé pěti
letce se výrazným způsobem zlepšily podmínky pro masový rozvoj tělovýcho-

•
 vy a sportu  budováním dalších tělovýchovných zařízení. V plné míře to platí

i v lyžování. V lyžařských střediscích přibyla řada  nových chat,  dosavadní 
byly rozšířeny a modernizovány. V horských oblastech v českých i slovenských 

l \ I O \ / V  O l  VIX/IDI IQ I /V  krajích se podstatně zvýšil počet lyžařských vleků, slalomových svahů, běžec-
IM wV Y w L  Y .V ir I J o l x  Y kých tra tí  a byly postaveny nové můstky. Stále stoupá počet svahů i skokan-
C Y K L U S  O S .  L Y Ž A Ř Ů  ských můstků s umělou hmotou, umožňujících přípravu na lyžařskou sezónu

v letním i podzimním období. Dobrá spolupráce lyžařských oddílů tělovýchov
ných jednot s národními výbory přispívá k stále lepším podmínkám pro pěs- 
tování tohoto oblíbeného a zdravého zimního sportu.

Pozoruhodnými výsledky při výstavbě tělovýchovných zařízení zejména pro 
lyžaře se mohou pochlubit při bilanci páté pětiletky ve Frenštátě  pod Ralhoš- 

Z A J Í M A V O S T i  těm. ^ oto desetit isícové město se změnilo k nepoznání a je významným tu r is 
tickým a sportovním střediskem. „Takovou výstavbu, jaká byla v letech 1971— 

Z E  S V Ě T A  1975, před tím město nepam atu je ,“ řekl předseda MěstNV Miloš Vlček. „Bylo
postaveno 850 nových bytů, podstatně se rozšířily  obchodní, školská a doprav
ní síť a nezapomínali jsme ani na tělovýchovu. Výstavba nové ZDS s osmnácti

•
 tř ídami a dvěma tělocvičnami bude dokončena v příštím roce a znamená zlep

šení podmínek pro tělovýchovnou činnost. Také tělocvična nové učňovské ško
ly bude plně využívána.“

T C D I \ / I Í M n \ / Á  I i q t i m  A Frenštá t  pod Radhoštěm se může pochlubit největším můstkem s umělou
! bKIVMlMLdVA L l o  I !I \IA hmotou s normovým bodem 72 m a kritickým bodem 90 m. Byl dokončen v roce

H l  A V N T P H  7 Á \ / O D l ° J  1972 a stal se dějištěm několika světových rekordů  na hmotě, z nichž posled
ní zde vytvořil při IV. ročníku Velké ceny města Frenštátu  pod Radhoštěm 
a Československé televize Ostrava v neděli 12. září 1976 rep rezen tan t NDR 
Jochen Danneberg skokem 91 m. K těmto závodům se pravidelně každoročně 
sjíž í evropská skokanská elita a řada reprezen tačn ích  týmů využívá ideálního 
frenštá tského  můstku s umělým osvětlením k tréninku v přípravném období. 
Pro čs. seniorské a juniorské reprezentační družstvo a skokany SVS se stal 

NA TITULNÍ STRANĚ LANOVKA NA  oblíbeným střediskem přípravy. Skokanský areá l má vhodně řešené přístupové 
S k a ! NATĚ PI^SO A IOMNICKÝ ŠTÍT komunikace, ubytovnu ve správní budově u dojezdu můstku, k terá  je domovem 

_ /   ̂ příslušníků SVS-M, pěknou tr ibunu rozhodčích, zařízení pro měření nájezdové
l YSOKE 1 AI RY PRO SVE PŘÍRODNÍ rychlosti, kompresorovou a čerpací stanici pro postřik umělé hmoty a sněho- 
KRÁSY A LYŽAŘSKÉ TERÉNY JSOU vá děla. K zlepšení ubytovacích podmínek pomohlo dokončení hotelu Sport 
STÁLE VYHLEDÁVANĚJŠÍ I ZAHRA-  v roce 1973 a renovace hotelu Radhošť. Současná ubytovací a stravovací kapa-
NIČNÍMI NÁVŠTĚVNÍKY  _ NA ZAD- c‘ta ve Frenštátě  pod Radhoštěm je dobrá a je také nejlépe v rámci okresu

1 ., „ Nový Jičín využívána. Město se stalo střediskem turist ického a sportovního
NI S ÍRANE OBÁLKYr VÍTĚZ SVEIO-  ruchu této oblasti. Lyžařský oddíl TJ MEZ Frenštá t ve spolupráci s lyžaři TJ 
VĚHO POHÁRU 1976 VE SJEZDOVÝCH Rožnov koncem loňského roku také znovu postavil lyžařský můstek na Pustev- 
DISCIPLÍNÁCH ŠVÉD INGEMAR STEN-  nách, kde jsou dlouho dobré sněhové podmínky a také běžecké tratě.

MARK S CENNOU TROFEJÍ A MEDAI- Dobré podmínky pro lyžování umožnily také  letos na podzim otevření TSM 
LEM1. OBHÁJÍ I V NOVÉ SEZÓNĚ a činnost přípravek dvou sportovních tř íd lyžování, k teré  zahájí v příštím
2gjQ_77 TOTO PRVENSTVÍ?  školním roce 1977—78. „Dobrá spolupráce se závody, školami, tělovýchovnými

jednotami a všemi občany nám pomohla k splnění náročného volebního pro- 
_  gramu. Letos obyvatelé Frenštátu  a okolí přivítali zejména postavení víceúče-
g| m  lové rekreačn í vodní nádrže na řece Lubině v rámci akce Z, kde v létě za pěk-
H M H B '■!X  ného počasí se denně vystřídalo až 5000 koupajících. Chceme v plánu výstav-
8 |  y JgfT g gaT 1 jj& j  Jj ¡S  by města i tělovýchovných zařízení pokračovat, jak to máme i v novém voleb-
■  n  M  Ékf i  I  i  A  Jjj (■  ním program u,“ zdůraznil předseda MěstNV M. Vlček. Je v něm pamatováno

' na sedačkovou lanovku na m ůstku a další zlepšení podmínek pro lyžaře.
„Naši lyžaři jsou agilní, mají obětavé funkcionáře a věřím, že všechny pláno
vané úkoly v další pětiletce beze zbytku splní,“ dodal předseda TJ MEZ Fren- 

Ročník 62 číslo 10 štá t ing. František Juříček.

Vydává Československý svaz tělesné vý- Lyžařským střediskem Českomoravské vysočiny je Nové Město na Moravě 
, „ s bohatou tradic í, neboť první lyžařské závody se zde konaly již v roce 1910.

„ „ Vyrostla zde nejen rada  vynikajících závodníku, ale Novomestaci jsou znaini
šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  také jako velmi dobří organizátoři. Je jen málo lyžařských oddílů, které  se 
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu mohou pochlubit tak početným a sehraným funkcionářským týmem. Každoroč- 
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídi redakční ně se o tom přesvědčují účastníci a návštěvníci závodů o Zlatou lyži, letos 
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, předvedli novoměstští lyžaři příkladnou organizaci při mistrovství ČSSR v bě
lí. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kotland, zích. Také v Novém Městě na Moravě se lyžaři mohou pochlubit dobrou spolu* 
JUDr. O. Kulhánek, J. Maršík, Z. Paulů,’ prací s MěstNV.
A. Pečenka, Z. Remsa a dr. J. Soukup. v  rámci volebního programu páté pětiletky vybudovali žákovský skokanský 
Redakce. 115 88 Praha 1, Klimentská 1. můstek u pekáren, dále první běžeckou asfaltovou dráhu pro kolečkové lyže 
Telefon čís. 665 51. Redakční uzávěrka: u hotelu Ski. Celkem odpracovali při výstavbě v uplynulých pěti letech 60 000
K 1. dni předcházejícího měsíce^ Vychází brigádnických hodin a vytvořili hodnotu díla za 1 215 000 Kčs. V šesté pětiletce 
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskal- chtějí dosavadní 980 m asfaltovou dráhu  prodloužit na 5 km, dále upravit 
ské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- standardní běžecké tra tě  a na H arusáku postavit nový skokanský můstek, 
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. „Naše spolupráce se sportovci má již dlouholeté kořeny a pomáhá nám stále 
Informace o piedplatném podá a objed- zlepšovat tělovýchovné podmínky v našem městě,“ říká předseda MěstNV Vla- 
návky přijímá každá pošta i doručovatel.  dislav Dobiáš 
Objednávky do zahraničí  vyřizuje PNS —
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, To jsou Íen dva příklady z bohaté celospolečenské angažovanosti našich 
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto lyžařských oddílů, která se ještě výrazněji projeví ve volebních programech
čísla byla 1. září 1976. šesté pětiletky. JAROSLAV TROUSIL

1



Sainte-Croix, dějiště mistrovství světa juniorů. Na svazích Cochot (1483 m)
vlevo vzadu je situován sko ka n ský  m ůstek  SĚ;

Poprvé o tituly mistrů světa
Nejlepší junioři a juniorky z celého světa se v únoru 1977 sjedou do Švýcar- A  j f*  I

ského Sainte Croix, aby poprvé v historii bojovali o tituly juniorských mistrů 'li Á
světa v lyžařských klasických disciplínách. Rozhodnutím kongresu FIS byl 4rÁ  ^
Liberec v letošním roce posledním pořadatelem mistrovství Evropy a nadále I S .  , . Wr4(wk.
budou lyžařské naděje, stejně jako v kategorii dospělých, bojovat o tituly svě- W|p ;' |^(|f  -

Již v Liberci jsme měli možnost ho- dech se vyrábějí světoznámé hudební j|||f I A ’
vořit s čelnými představiteli organi- strojky, lyžařská vázání, psací stroje
začního výboru juniorského MS 1977— a filmové kamery. Asi 60 km vzduš- W m | 1  y !yWl j
předsedou OV Rodolphem Fahrerem  nou čarou odtud leží další známé • , 11^6 .. H ř .  *
a místopředsedou André Jaccardem. středisko klasických disciplín Le Bras- ' *?

ním uspořádáním libereckého MEJ a Dějištěm soutěží bude skokanský * '
m nohokrát vyslovili mínění, že v můstek P 70, jehož základy byly polo- , I JIIa  » -
Sainte-Croix bude všechno m nohokrát ženy v roce 1914 a který byl již něko- •’*
skromnější,  že Liberec nasadil příliš likrát dějištěm švýcarského mistrov- * ff A * g l l | |p [  ^
vysokou laťku. ství. Má dřevěnou konstrukci stejně & J* ' P f l

Pn f_ j„  „ i0„ f„x x„,,x - , ~ „ tak jako věž rozhodčích. V létě or- w  V  |v >iP̂  ? ^  *Co tedy vlastně ceká v unoru  lyzar- . . .  „. , . , - „ MM ' - ^ j*
ské iuninrv ve Švvrarskn? ^qintP gam zatori za pomoci armady horecne
r  , , tlnir-Wm l n i '  - pracovali na úpravě profilu, dosko- Vez rozhodčích u můstků  v Sainte-Croix je typickým horským mestec- t .„ ,„  , . , ť „ „ , - ’ „ ,
kem v jurském pohoří poblíž fran- cistě a dojezdu. O p řekrásných  must- -Croix
couzských hran ic  je známé nejen ja- cicl] ? „supermoderní vezi rozhodcích
ko zimní středisko alpských a klasic- n? íf,ste^ u se nam £uti® aa} jeste hod- „přivezli jsme si z Liberce hodně po-
kých disciplín, ale ve zdejších závo- ne dlouho jen srut , ř íkají nezakryté  znatků a zkušeností, měli jsme mož-

svycarsti pořadatele. nost nahjgonout do „kuchyně“. Víme,
Běžecké tra tě  jsou situovány na kolik úsilí si takový šam pionát vy-

opačné straně města v prostorech žádá. My budeme podstatně skrom-
>, areálu zdraví „La Gittaz . Leží v nad- nější, ale chceme vytvořit všechny ne-

mořské výšce kolem 1200 m, na něj zbytné podmínky pi;o dobrou sportovní
kterých úsecích se přibližují těsně j společenskou úroveň mistrovství.

■
 í k francouzským hranicím, jsou v kra- č lenové OV se rek ru tu jí  z místního

g t  í*ně dost podobné zvlněným terénům oddílu, který byl založen v roce 1904

m  « p M H |  Jizerských hor, ale podle slov organi- a ma v současné době 110 členů. Jen
í r  ' ^'111 zňtorů jsou náročnější než tratě MEJ -prd zajímavost: všichni budeme mu-

v Bedřichově. S tart a cíl je v podstatě set zažádat o norm ální řádnou dovo-
"MlÉk aBjjgP ^ .  ^ na ploše fotbalového hřiště, na pros- lenou, naše zaměstnavatele  nezajímá,

' f j f i *  torné louce bude s tart štafet, jako že organizujeme mistrovství světa!
j f  Ě Ěm  šatny poslouží závodníkům kabiny Sport u vás a u nás má úplně rozdíl-

9 H H U  JL i j |g |k  » C4ĚĚ', wÉmSĚm, fotbalistů s přilehlou res taurac í a vel- n é polohy. Přesto věříme, že všichni, 
lIllfllL - I R H  vojenské stany. kteří na MS do Sainte-Croix přijedou,

Všichni účastníci juniorského šam- budou spokojeni.“ 
i :, pionátu budou ubytováni v místních Mistrovství světa juniorů bude slav-

Éfažw ' Ě 'V< hotelích a penziónech, skokani budou nostně zahájeno ve čtvrtek 17. února
¿ Jíst * - bydlet nedaleko můstku. Třiadvaceti- 1977 v 17 hod., v pátek od 9 hod. jsou

'V  členný organizační výbor pracuje již na pořadu běhy na 5 km juniorek, 15
* &*■ , asi rok, vypracoval detailní rozpočet, km juniorů a  10 km sdruženářú , v so-

podle něhož má celý šampionát stát botu ve 13.30 hod. proběhne závod
i 185 000 švýcarských franků. Některé sdruženářú  ve skbku, v neděli 20. úno-

^ H 0 j fj?  . I P S l l í ř  položky — ubytování a doprava 58 000, ra v 9 hod. štafety, odpoledne ve
f  ;f l n w  výstavba a údržba zařízení 60 000, ča- 13.30 hod. skok prostý. V 19 hod. ve-

Rodolphe Fahrer, předseda organizač- somíra, spoje, vybavení členů OV čer pak b u le  vyhlášením vítězů I.
ního výboru mistrovství světa juniorů  20 000 atd. mistrovství světa juniorů v klasických

v Sainte-Croix Rodolphe Fahrer, předseda OV: disciplínách ukončeno. -jk-

;;| gíglÉi . ;, .; ' . . >y;:.:',



František Novák druhý v Bad flussee l J I
Nejstarší člen rakouského reprezen- (65 a 64), 17. Bogdan Norčič (Jugoslá- 'F* W  ? Jk,

tačního družstva skokanů Reinhold vie) 209,0 (64,5 a 65), 18. Leo de Crig- ‘ J M jfe WmFř
Bachler zvítězil v prvních mezinárod- nis (Itálie) 208,5 (64 a 65,5). — 24. V ' | L  N
nich závodech nové sezóny na můstku Andrzej Zarycki (Polsko) 203,7 (64,5 Vm* W  ' JÉ é | ®
s umělou hmotou v Bad Aussee, které a 64), 38. Phillipp Jacoberger (Fran- Í O h I L  *4á2Lz. Ú
se konaly 21. srpna za účasti 45 re- cie) 178,6 (58,5 a 60,5). -tr-
prezentantů devíti zemí. Druhé místo ^
v početné konkurenci obsadil mladý
čs. reprezentant František Novák před f
Hansem Schmidem (NSR) a držitelem ^  | |F  J|||gL f
stříbrné olympijské medaile Rakuša- Hans Georg Aschenbach (NDR) patří  ÉÉŠaáf í  / 1
nem Antonem Innauerem. V první de- ^  nej lepším skokanům  na světě. Znovu  M ílii m Ě jS . F '
sJ tcs  se z cs. závodníku umístili ještě . S,*v . , 1 i
Leoš Skoda na osmém a Jaroslav Bal- t0 Potvrdil vítězstvím  na středním  M B  W  f  W J j  /
car na devátém místě. Břetislav No- můstku na letošních ZOH. V létě se «JĚŠ - j  I < |||
vák skončil jedenáctý. Světový re- podrobil již druhé operaci menisku,  J ||f  jjif *|p J l j f  B

Steiner se musel spokojit dvanáctým  ̂ v^a^ ’ ze\ L v U,L ~U ^  1 |jp- - ^J|| i  fjyp

Již čtvrtý ročník tradičních  meziná

ku s umělou hmotou se konal za vě- Q \l C T fl \/ V 7 E O O 8 P C 1/ Q l / f l I / A M
t m ého  a deštivého počasí. Bachler O V l I U V T  L C D l\ I U L í\ O I x U l x H I l U
vedl již po prvním kole se 114,6 bodu
za nejdelší skok v první části závodu Rakušané Anton Innauer a Karl Schnabl se stejným počtem 119 bodů jsou
68 m před Innauerem  112,8 (67 m) a v čele světového žebříčku skokanů, který také po skončení uplynulé sezóny
dalšími Rakušany Wannerem 110,0 1975—76 sestavil čs. člen skokanské komise Mezinárodní lyžařské federace
(66 m) a Habersa tterem  198,9 (66,5 (FIS) Miloslav Bělonožník. Jen o bod méně získal olympijský vítěz na střed-

^ a l̂tiše l< Novák byl pátý se n ím můstku Hans Georg Aschenbach (NDR). Z čs. reprezentantů byl nejúspěš-
107.5 66 m). Ve druhem kole F. No- ____ T , „  , F  .  on . . . ... . 5  . . , ,  . . t
vák nejdelším skokem soutěže 70 m, neJsl Iai’oslav Balcar- k te ry s 80 body obsadl1 sedme mist0- v  Prvni dvacítce
ohodnoceným známkami 17 — 17,5 — z 6s- skokanů je již jen Rudolf Hohnl na 15. místě.
17 17 16,5, získal 118,2 b. a po- V tomto žebříčku z patnác ti vybra- Glass 71, 12. Falko Weisspflog (oba
sunul se na druhé místo. Stejnou dél- ných mezinárodních závodů se započí- NDR) 64, 13. Ernst Grůnigen (Svýcar-
ku skočil i Schmid a dostal 117,7 b. távalo každému závodníku nejvýše sko) 63, 14. Alexandr Karapuzov
před Bachlerem 116,4 (69 m). To sta- pgt nejlepších výsledků. Hodnotilo se (SSSR) 62, 15. Rudolf Hohnl (CSSR)
čilo Bachlerovi k obhájení prvého mís- i . _ i 5 .  místo bodovou stupnicí 25, 22, 54, 16. Alexej Borovitin (SSSR) 50, 17.
ta, Schmid postoupil z devátého místa 20, 18, 16, 14, 12, 10, 8, 6, 5, 4, 3, 2 Hans Schmid (Švýcarsko) 47, 18.
na třetí . a i  bod. Do vybraných závodů byly Dietrich Kampf (NDR), Jukio Torma-

Výsledky: 1. Reinhold Bachler (Ra- zařazeny: vánoční ve Sv. Mořici, vše- nen (Finsko) a Hans Wallner (Ra
kousko) 231,0 (68 a 69), 2. František chny čtyři závody In te rspor ttu rné  kousko) všichni 44, 21. Bernd Eck-
Novák (CSSR) 225,7 ( 6 6  a 70), 3. Hans (Oberstdorf, Garmisch-Partenkirchen, stein (NDR) a Bogdan Norčič (Jugo-
Schmid (NSR) 224,2 (66 a 70), 4. An- Innsbruck a Bischofshofen), oba zá- slávie) oba 42, 23. Leoš Skoda 39, 24.
ton Innauer 222,8 (67 a 66), 5. Rudi vody ZOH na s tředním můstku v See- Ivo Felix (oba CSSR) 35, 25. Dietmar
Wanner 222,3 (66 a 67), 6. Walter Ha- feldu a na velkém v Innsbrucku, dále Aschenbach (NDR), Tadeusz Pawlu-
b e rsa tte r  217,9 (66,5 a 66), 7. Walter Falun, Lahti, Holmenkollen, oba zá- siak (Polsko) a Tapio Raisánen (Fin-
Schwabl (všichni Rakousko) _217,2 vody Tatranského poháru, Zakopané sko) všichni 34, 28. Alfred Grosche
(64,5 a 66,5), 8. Leoš Skoda a dva závody v Oberwiesenthalu. (NSR) 31, 29. Walter Schwabl (Ra-
216.6 (65,5 a 6 6 ), 9. Jaroslav Balcar Pořadí světového žebříčku: 1. Anton kousko) 27, 30. Lennart Elimáá (Švéd-
(oba CSSR) 215,9 ( 6 6  a 66,5), 10. Hans Innauer a Karl Schnabl (oba Rakous- sko) a Ruppert Gůrtler (Rakousko)
Wallner (Rakousko) 215,2 (65 a 66), ko) oba 119 b., 3. Hans Georg Aschen- oba 2 5, 32. František  Novák a Jaroslav
11. Břetislav Novák (CSSR) 212,8 (65 bach 118, 4. Jochen Danneberg (oba Sláma ' ( o b a  CSSR) oba 24 — Další

a. Bf ’5v í ^ 12;RsWaltRe/ o Stn nenr i S TýCaH v DR! í 14’ T\ ReÍo~t0ld ?K Ch\e \  (R,a '  pořadí čs. skokanů: 40. Jindřich Bal-sko) 212,5 (65 a 64,5), 13. Rudí Tusch kousko) a Johan Satre (Norsko) oba _ . T
212,0 (64,5 a 65), 14. F rank Rombach 92, 7. Jaroslav Balcar (CSSR) 80, 8. car 17’ 41- Zdeneií Janouch lb, b4. Ja-
(oba NSR) 211,7 (64 a 67), 15. Hans Stanislav Bobak (Polsko) 78, 9. Wal- romír Llďák 3> 72- Karel Kodejska 1
Millonig (Rakousko) 210,1 (64,5 a ter Steiner (Švýcarsko) 76, 10. Rudi bod. Celkem bylo hodnoceno 74 sko-
64,5), 16. Johan Satre (Norsko) 209,1 W anner (Rakousko) 72, 11. Henry kanů.

ÚSPĚŠNÁ FINANČNÍ BILANCE ZOH 1976
Dvanácté zimní olympijské hry 1976 v Innsbrucku skon- liónů šil., z nichž 66,5 miliónu :bylo odvedeno Mezinárodní- 

čily úspěšnou finanční bilancí jak vyplývá z obsáhlé zprá- mu olympijskému výboru.
vy organizačního výboru. Největší příjem ze vstupného byl XII. ZOH skončily schodkem 60 miliónů šilinků, byla 
na lyžařských sjezdových disciplínách — celkem 18,9 mi- však postavena nová rychlobruslařská, bobová a sáňkařská
lionu šilinků. Klasické disciplíny jsou na čtvr tém  místě se dráha, přestavěn velký skokanský můstek na Bergiselu
14,8 miliónu za olympijským hokejovým turnajem  15,4 a zmodernizována všechna sportoviště. Zvýšený cestovní
a krasobruslením s 15 milióny šilinků. Celkem se vybralo ruch znamenal pak značný přínos a tak  mohou být Raku-
na vstupném 82,7 miliónu a olympijským soutěžím a tré- šané s finanční bilancí této největší mezinárodní zimní
ninkům přihlíželo 1,5 miliónu diváků, což je téměř o půl sportovní události spokojeni.
miliónu příznivců zimních sportů více než v roce 1964, O dobrou propagaci XII. ZOH a země se postaralo také 
kdy na ZOH v Innsbrucku byla návštěva 1,073 miliónu. 2058 akreditovaných novinářů, kteří kromě televizních
V průběhu XII. ZOH přivítali v Innsbrucku 460 000 ná- a rozhlasových přenosů uskutečnili 11 653 mezinárodních
vštěvníků. telefonních rozhovorů, trvajících 140 953 minut, a po dál-

Velký ohlas měly televizní přenosy, k teré  se uskutečni- nopisech odeslali 6655 článků, vyžadujících 83 429 dálno- 
ly do celého světa. Znamenaly finanční přínos 208 mi- pisných minut. -tr-

3



Anita Woldová na skočkách * i .  t  f -

Výsledky docilované ženami na mezinárodních běžeckých a sjezdových tra- ^  x ^  3 \
tich dokumentují obdivuhodné výkony, kterých jsou zástupkyně něžného po- ''•'V''* **•*' j f
hlaví schopny. Z blízké i daleké minulosti nám utkvěla v paměti slavná jména W ^
sjezdařek a běžkyň Kolčinové, Jochumové-Beiserové, M. Goitschelové, Kajos- ‘
maaové, Meadové-Lawrencové, Kozyrevové-Baranovové, Minuzzové-Chemalové, Jp' M
Buchnerové, Famoseové, nezapomenutelné A. M. Prijllové a dalších. jt, J

V živé paměti máme ještě vzrušu- roce 22 m a Rakušanka Lambergová > j J f  i
jící boje mezi Helenou Takalovou z Kitzbuhelu dosáhlá v roce 1910 do- p- * ;  ̂ | | | | | | |
(Finsko) a Rajsou Smetaninovou konce délky 24 m. Olga Bolstadová- s B r 1̂
(SSSR) na tra tích  10 km a 5 km na le- Eggerová (Norsko) zlepšila v roce J s i  M  • ,
tošních ZOH, ale i další vynikající vý- 1920 stávající rekord  na 26 m. Rok J y F
kóny běžkyň, např. Galiny Kulakovové, 1931 přinesl rekordní skok Norky Jo- Ě Ě  m H M B B
Niny Baldyčevové, Hilky Kuntolaové, haně Kolstadové, dlouhý 48 m, ale již
Evy Olssonové, nebo strhujíc í boje o dva roky později jej sama Kolsta- 1
Leny Carlzonové, Zinajdy Amosovové, c ová překonala  na 62 m. O pět let
Smetaninové a Takalové ve š tafetách. později dosáhla dokonce 71,5 m. Kol- n H H I  ™ ■ mL *
Neméně impozantní byly výkony sjez- stádová byla ta lentovaná a vynikající 'O  W
dařek v čele s dvojnásobnou olympij- sportovkyně a zdálo se, že její výkon ~ y \
skou vítězkou (sjezd, slalom) a vítěz- ve skoku na lyžích již žádná žena ne- ' % y
kou Světového poháru 1976 Rosi Mit- překoná. Avšak opět to byla Norka, ^ScaBaSST  W li» »
termaierovou (NSR) a Kathy Kreine- která  p řekonala  rekord  Kolstadové. Anita Woldová nestačila dávat auto
rovou  (Kanada), k te rá  v obřím stalo- Byla to Anita Woldová, k te rá  v roce gramy při svém startu v Tatranském
mu jela o 0,12 sekund  rychleji nežli 1974 skákala  také u nás na obou poháru na Š trbském Plese
Mittermaierová. Jen setiny a desetiny můstcích v Areálu snů na Štrbském
sekund vedle nich se zařazovaly B. Plese. Anita Woldová skočila  v roce
Totschnigová, C. Nelsonová, D. De- 1972 72 m a v následujícím roce do- lu> a by popularizovala skok na ly-
bernardová, L. M. Morerodová, M. T. sáhla délky 73 m. Pak se vydala na žích mezi dívkami nebo ženami. Skok
Nadigová, H. Wenzelová, Cl. Giorda- honbu za rekordy a v roce 1974 pře- na lyžích, tato n ád h ern á  disciplína
niová, A. N. Spiessová, P. Behrová a kročila h ranici 80 m skokem dlouhým klasického odvětví lyžařského sportu
další. „ ^ , 5  m- rolui s^ 0ô iJ.a na sÍ pb/  asi zůstane navždy doménou mužů.

Pro vysoky stupen dokonalosti v skem Plese 94 m! V prubehu dalších A - . aí „ , ,. , . J  ť , , , , , ... . , . L, , , TT. A. Woldová je případem zcela vý u-technice jízdy, pro odvahu, pro o n u ; let subtilní a sympatický potomek Vi- „ , . . „„ ,
pohotovou a citlivou reagenci, k te ré '  kingů stabilizoval své Skoky na hra- niecným, nelze ji vsak uprrt uznaní 
sjezdařky prokazují na obtížných úse- nici 90 m. Skok 94 m na Štrbském Pro JeR odvahu a m im ořádný talent,
cích trati, sklízí náš poctivý obdiv. Ta- Plese byl ojedinělý a zdálo se, že ten- Nadchla diváky vždy když skákala  na
ké jejich kolegyně z běžeckého úseku to jedinečný výkon již nebude pře- Holmenkollenu a právě tak vzbuzova-
podávají výkony zcela mimořádné konán. la obdiv v celé řadě  zemí po celém
úrovně demonstrující ladnost a ryt- Loňského roku zaplnily světový tisk světě. Zůstane ale vždy zjevem oje- 
mus pohybu. Jen ojediněle dávají v cí- kom entáře  o mezinárodním závodě v clinělým a to ie dobře! 
li na sobě znát, jak těžké bylo trať Sapporu. Tam Anita Woldová skočila ’
zvládnout.  Časy kolem 16 m inut pro 97,5 m. Všechen japonský tisk se roz- Dr. OTTO KULHÁNEK
5 km a kolem 30 minut pro 10 km plýval v superlativech a sami závodn í- 
představují dosud nepoznanou výkon- ci nešetřili uznáním, 
nostní úroveň v běhu žen. Pořadatelé Velké ceny, mezinárod-

Jedna z disciplín závodního lyžař- ního závodu ve skoku na m ůstku s TVT o í -m  r *  r l  í  1-Z
ského sportu  však zdánlivě zůstala vy- umělou hmotou ve Frenštátě, pozvali
h ražena mužům — skok na lyžích. Anitu Woldovou k  účasti na letošním
Avšak jen zdánlivě. Ve skutečnosti již závodě. Norský svaz pozvání s díky - -m °
před mnoho desítkami let se dívky po- odmítl s poukazem na prohlášení Wol- C l T * 1 1 
koušely o prvé skoky ze skokanských dové, že se vzdává dalšího závodění. J  
můstků. Norka Hilda Stangová skočila Potvrdí-li se tato zpráva, pak k terá-
v roce 1902 14,5 m, pro tehdejší dobu koli další skokanka bude mít těžký Lyžaři Bohemians a B družstvo 
zcela mimořádný výkon. V roce 1910 úkol, bude-li ji chtít překonat. Techniky Brno zvítězili v české a mo-
Stangová skočila 21 m, v následujícím Tato noticka nebyla napsána v úmys- ravské skupině národní ligy ČSR sjez

dařů. V první skupině bylo absolvová
no pět, ve druhé šest kol.

^ ligy:  ̂1. Bohemians 1419,52 b., 2. Uni-

Elegantní sko k  N orky  Anity  Woldové  4155,44, 11. Rubena Náchod 4298,81 b.

¿1



Jizerská padesátka:

JEN 7000!
Uzávěrka přihlášek k X. ročníku Ji

zerské padesátky — Memoriálu Expe
dice Peru 70, který se pojede 30. led
na 1977, je již 30. listopadu 1976. Libe
rečtí organizátoři upozorňují, že vzhle
dem k omezené ubytovací kapacitě a
především průjezdnosti tratě, která je ;JL ^
situována v chráněné krajinné oblasti 
Jizerských hor, bude počet startujících 
limitován na 7000 mužů a žen. Zájem
ci o^start  ̂ v to^ito n^šem n^jma  ̂  ̂ ^

v případě sněhové kalamity by již ne
mělo dojít k dopravní zácpě, na níž
mnoho startujících doplatilo. Ve zvý- M. Praus z Pece pod Sněžkou za svou svědomitou práci s rolbou při úpravě  
šeném startovném (50 Kčs) jsou zahr- tratí zasluhuje uznání
nuty i jízdenky Liberec—Bedřichov—
Liberec, které budou platné v ozna
čených autobusech. Výstavba přehra- |  |  V  ,  v 8 g \8  -  g # |  | |  *
dy na Kamenici si vyžádala také někte- I f O l O l  1 ^  £ 1 7  M  O  O  f !  O  O i  f l  I  \ Ě  l O O l t l
ré korektury na trase závodu, s de- V  U  I d  I  U o Z U l l U l U d l  I I I  K  r U l U d l I I  
taily budou startující seznamem v pro
pozicích a pak i na startu. Řazení do „ . __  ___ __ , ,
startovních vln bude tentokrát linii- Krkonoše patři mezi nejnavstevovanejsi hory na svete. Zásluhou masovosti 
továno věkem, první vlna nejlepších turistiky a lyžování je navštíví ročně více než deset miliónů lidí.

závodníků bude rozšířena na 500. Zasněžené krkonošské pláně se chou několika Václavských náměstí *
O týden později uspořádá TJ Ještěd hemží tisíci lyžařů. Jen čtyři vleky stála za čtyři měsíce více než 117 000

Liberec opět masovou akci „Ve stopě ČSTV v Peci pod Sněžkou svezly od Kčs. Když si však uvědomíme, že za-
Jizerské padesátky , která mela loni prosince 1975 do konce března 1976 hojení jedné zlomeniny stojí naši spo-
mimořádný úspěch. To bude příleži- vjce než \  200 000 zájemců. Pec patří  lečnost p rům ěrně 30 000 Kčs, tak se

stane při Jizerské padesátce -  Memo- k nejlepsím lyzarskym střediskům v bezesporu tato pece o lyžaře vyplatí,
riálu Expedice Peru, i ty, kteří si na Krkonoších. Kéž by tomu ták bylo i po ostatních
tento náročný závod netroufají. -jk- Není to jenom tím, že jsou zde stránkách. Lyžaři si chválí úpravu tra-

ideální terény pro lyžaře všech vý- tí, ale naříkají na nedobré vyřešení
... konností, ale významnou úlohu sehrá- dojezdů některých vleků. Například

i !  la také Péae ° lyžařské svahy. Pec by- vleků Komunální služby a ČSTV ve
J f  *a průkopn íkem těchto snah v Krko- SpinUerově Mlýně, některých vleků

¡fjj. noších. Vedoucí lyžařských vleků v Peci atd. Kotva se často desítky
ČSTV Ivan Vacek jako jediný z čs. od- metrů před horn í  stanicí hází na zem,

0 g  ' % |1 | |  horníků se zúčastnil také mezinárod- kde se samozřejmě zamokří a poškodí.
#  ^ l i l  ního sympozia o výstavbě a údržbě Odnáší to oděv lyžařů. Proč by všude

mm sjezdových tratí . Již řadu roků kolek- nešly zavést dobré zkušenosti třeba
JlIlU  1: » r P f  * tiv v Peci pod Sněžkou dává do po- z Rokytnice a dalších míst, kde do-

m lm W Ě m a m  ^  : řádku svahy, odstraňuje  kamenité me- jezd vyřešili tak, že se kotva nehází
.jBgp ^ ze, kořeny a všechny další překážky. na zem. -val-

j |) r  Srovnává velké nerovnosti, osévá plo-

É Ě 0  íe skutečnost, že v Peci se dá lyžovat
W  " SÉfe už na několika centimetrech sněhu. N  A  I f l l  f M n A u  U  \

1  " r  v  zimě k tomu přistupuje vzorná W  O  V  J  S l O Í I c K

- Paae 0 stav sněhu. Rolbami a návěs- Nový Stánek Horské služby vyrostl 
, ]§ ným zařízením se válcuje nový sníh, v Bedřichově. Stavba byla zahájena

* jp|y rovnají se boule, odstraňuje  zledova- loni v akci Z, v letošní zimě již bude
s < J T ^  1( *y povrch. Lyžaři jezdí na dobrém sloužit profesionálním i dobrovolným

' ; hody i při rostoucím počtu lyžařů na skou oblast. Stylová stavba v hodnotě
sjezdovkách. dvou miliónů korun má kromě admi-

Leoš Škoda [ASVS Dukla Liberec) si Tat0 Péae 0 lyžařské terény není la- nis trativních místností i sklady, dílny, 
opPt vybojoval účast v reprezentačním  ciná. Jedna rolba, k te rá  má na sta- garáže, ale také metodický kabinet a
družstvu skokanů a v létě se pilně při- rošti sjezdovky o délce více než 4 km další zařízení pro náročnou službu HS.

pravoval na hm otě  s výškovým rozdílem 1000 m a plo- -jk-

5



ZLATÝ ODZNAK

LYŽAŘ CSSR %, y

zlatého odznaku" Lyžař ČSR. Odznak
získá každý po splnění limitních pod- Iššllfe^ ''
mínek v kterékoli ze čtyř lyžařských flfew_. . ■' -.Ji,
disciplín: běhu, skoku, slalomu nebo ■ ^  x ^  4  , l | |
obřím slalomu. Odznak je osvědčením

tence na 5 km 36 minut, pro dorosten-

Skok se uskutečňuje  na upravených Nový typ  lyžařských  běžeckých  bot
můstcích, umožňujících bezpečné do- již nositeli zlatého odznaku Lyžař Botany, k terý  na LVT byl vyznam enán  
sažení délky skoku nejméně 15 m. ČSR. medailí
Každý uchazeč skáče t ř ik rá t  a poč ítá U lyžařských závodníků jsou pod-
se mu nejdelší skok. Musí skočit nej- minky pro získání zlatého odznaku Ě ■■ *
méně do vzdálenosti určené  limitní Lyžař ČSR splněny dosažen ím limitu | V | 0 £ l A | | O V Q  
délkou, aniž by upadh Skok, při kte- pr0 m .  VT nebo VT mládeže, je-li pří- ^  w
rém upadl, je neplatný. Délka se mě- slušný závod vyhlášen také závodem |  g 
ří od odrazové hrany  m ůstku k místu, pr0 získání zlatého odznaku Lyžař K / ) f V
kam uchazeč dopadne nohama. Pro ČSR.
žactvo je limitn í délka 8 m, pro do- Soutěž o zlatý odznak Lyžař ČSR , .. . „ . ,
rošt 10 m a dospělé 12 m. mohou organizovat všechny složky Pětadvacetmy oslavil v loňskem ro-

Ve sjezdových discipl ínách pro spi- ČSTV i všechny dalš í lyžařské organi- C? n ' P ' . 0 ana ve , a C1; 1 10ny Pa ~
nění podmínek se volí buď slalom ne- zace, k teré  provádějí lyžařský výcvik ! u 0,-)UV1 °PUS 1 J  vy10 ni m 'ý °"j°*
bo obří slalom. Při slalomu je nejmé- (ROH, SSM, Svazarm, školy, ozbrojené ,° zavo „u \,  . e iy  v paa ac ^  1 e ‘
ně 25, nejvýše 45 branek, šířka bran- složky atd.j .  Při plnění podmínek mu- ec 1 vysvi . i1162* nejve ai , vy-10,:)„ce
ky 4—5 m. Při obřím slalomu je nej- sí být přítomen nejméně jeden cviči- spoi ovm o uvi v ^i a Pe- ° . ie  2 u~
méně 20, nejvýše 35 branek, šířka tel, trenér  nebo rozhodčí lyžování ? . nt^  1 ,se z n a a .ou 0 a s .m a i1 * yza '
branky 4—8 m. Uchazeč musí projet ČSTV, nebo cvičitel lyžařské turistiky .llj„  ,° 3y ™° ■ 1V? ° - Vr p přec evsím
od s tar tu  k cíli vyznačenou tra tí  vše- ČSTV, cvičitel ZRTV I. nebo II. třídy, ^ c i a  skokani, k teř í s Botanou pra- 
mi brankami. Každou b ranku  musí případně u jiných organizací než 1CAI e sp upr cuji.
projet uvnitř brankových tyčí, pro tíná ČSTV pracovn ík, zabývající se lyžař- a e ? saic „ 1 e i e c \ y c i  VYS avmc i
tedy oběma nohama myšlenou spojní- ským výcvikem, pokud bude pro zkou- 1Z1C1 Pu s  a 0 a a a „opa s a ?via oa
ci mezi tyčemi branky. Jízda s vyne- šení uchazečů oprávněn příslušným , no,vym, yPem yzais y c i  e z e c iy c i
cháním branky nebo je jím 'nesprávným OV ČSTV. Í ° V  51 Z ° dVeZly me:
projetím (protnutí spojnice jen jed- Po úspěšném splnění podmínek ai ]' ° , y jsou z o oveny na nove
nou nohou) je neplatná. Branky mož- dostává uchazeč dvoudílný průkaz no- vatovaném ^opy u’ svisa ' Je v y p rá 
no najíždět z kterékoliv strany. Oba sitele zlatého odznaku Lyžař ČSR. Prv- acn;an 2 ¿ edkeho a nj l tazneh° m a te -
druhy závodů mohou být uspořádány ní díl průkazu si trvale ponechá, dru- | ia a „5S Qe p a .m caa 1 uzaviíjn 
jednokolově. Podmínkou je splnění vý- hý díl slouží jako doklad pro výzvěd- an azí. Poc e v le Pa vypracován
konnostního limitu, určeného z prů- nutí odznaku na k terém koliv  okres- om mači si i a epeni osu uziva-
měru výkonů dvou určených cvičitelů ním výboru ČSTV. Vydávající OV ČSTV na spodkova^ useň byla nahrazena
nebo trenérů  lyžování, nebo dvou nej- si ponechá druhý díl průkazu  pro evi- v a 111 a sn i- y .° im cosazen° ne_
lepších výkonů účastníků, k teř í jsou deíiční účely. len snizem materiálových nak ladu  a

ť  ’ 1 1 úspory vzácné p n ro d n i  usne, ale také
lepší ohebnosti a pružnosti spodku

| Q  ■ I  w g  v  ■■ -w w  obuvi, který  je nenasákavý. Boty přes-

D o b d k  z v ítě z i l  v  K o z n o v e  něji vedou iyži a iépe drzí ve vazáníMm v  1 w w  w a jsou o 220 g lehčí než dosud nejleh-

Polák Stanislaw Bobak zvítězil v mezinárodních závodech ve skoku na lyžích ai běžecká obuv. Měli bychom tuto
první zářijovou neděli v Rožnově při účasti 88 s tartu jíc ích  z Jugoslávie, Ma- n^ aku dostat v obchodech h z v tet0
ďarska, Polska a CSSR. Ve druhém kole společně s čs. reprezen tan tem  Leošem st ,z° ne ' „ .. , , _  .
o.  ̂  ̂ ni i j  = Ale v Botane liz vyvinuli další typŠkodou vytvořili skokem 71 m novy rekord můstků. . ... L 1 - - ..J bezky s monolitní podešvi, s vylisova-

V první desítce se umístilo šest čle- (oba Dukla Liberec) 225,1 (66,5 a nými dírkami pro všechny druhy bě-
nů čs. reprezentačního týmu. Druhé 69,5), 5. Janouch (RH Štrbské Pleso) žeckých vázání. Rovněž tyto boty by-
místo obsadil František  Novák před 222,9 (67,5 a 67), 6. Hýsek (Dukla ly vyzkoušeny našimi reprezentanty ,
Leošem Škodou, Jaroslavem Balcarem Banská Bystrica) 216,7 (67 a 68,5), 7. doporučeny do výroby v roce 1977.
a Zdeňkem Janouchem. Nejlepší Jugo- Jiří Balcar 214,0 (67 a 67), 8. Břetislav Botana vyslyšela také  volání našich
slávec Bogdan Norčič byl čtrnáctý, Novák (oba Dukla Liberec) 212,5 (66 lyžařských oddílů po skokanských bo-
Maďar Henyel obsadil dvacáté mís- a 65,5), 9. Babiš (Dukla Banská Byst- tách menších mládežnických velikostí
to. Z čs. mladých skokanů si nejlépe rica) 210,8 (63 a 67), 10. Jirásko (Duk- s patní opěrkou. Vyrábí je na zakázku
vedl Hýsek, který škončil šestý v sil- la Liberec) 200,8 (67 a 63), 11. Matu- a je schopna uspokojit další poptávku,
né konkurenci. ra  (Technolen Lomnice n. Pop.) 200,7 A jak prozradil vedoucí p ropagační

m i  a 64,5), 12. Morcinek (TZ Třinec) ho oddělení Botany s. Jiří Krejčí, i na-
Výsledky: 1. Bobak (Polsko) 232,2 197,3 (61 a 61,5), 13. Felix (Dukla Li- dále chtějí skutečtí „ševci“ věnovat

(69 a 71), 2. František  Novák (Jiskra berec) 197,2 (61 a 64,5),14. Norčič (Ju- velkou pozornost lyžařské obuvi, ho-
Harrachov) 230,7 (68 a 70), 3. Škoda goslávie) 196,3 (63 a 62), 15. Hohnl voří se také o výrobě sjezdových bot
228,5 (68 a 71), 4. Jaroslav Balcar (Dukla Liberec) 195,9 (62,5 a 62). špičkové úrovně. -jk-



Čerpáme ze zahraniční literatury
Poj tímto titulem jsme uveřejnili v Lyžařství počínaje Není třeba si dělat starosti jak člověk vypadá na svahu 

11. číslem loňského ročníku několik pokračování vybra- před ostatními lidmi. Důležité je zvládnout správnou tech-
ných statí z publikace Skilehrplan-6 Sportliches Fahren/ niku odpovídající psychice a typu osobnosti.“
Rennlauf (Sportovní a závodní lyžování). Tolik autoři v úvodu. Z uvedeného vyplývá, že publika-

Předpokládáme, že celkem šest uvedených pokračování ce je u rčena  spíše začínajícím lyžařům, nežli cvičitelům 
poskytlo trenérům, cvičitelům i lyžařské veřejnosti, k te rá  nebo trenérům . Přesto se domníváme, že něk teré  postřehy
náš odborný měsíčník sleduje, něk teré  dobré poznatky. jsou zajímavé a můžeme z nich čerpat i při výuce v na-
Mohou být užitečné na cestě za dokonalejším zvládnutím šich podmínkách.
techniky jízdy na lyžích. I když znovu zdůrazňujeme, že V kapitole o vybavení je podtržena důležitost lyží a ly-
nekritické přejímání „moderních tech n ik “ ze zahraniční žařských bot; kvali tní boty považují autoři dokonce za
li te ra tury  bez rozumného zvážení co je na nich racionál- ještě důležitější pro začátečníka nežli lyže. Pokud jde
ního a užitečného a co pouze povrchního a efektního, se o délku lyží, jsou doporučovány lyže krátké, které  je vhod
ném v minulosti již nejednou nevyplatilo.

Další zajímavá publikace, se k te ro u  vás chceme o p ě t _________________
v několika pokračováních alespoň v hrubých rysech se-
známit, je Alpíne skiing (Sjezdové lyžování) kanadských ■» Y  A  ^  i V í |  a  |
autorů  Nancy Greenové a AI Raina (Prentice-Hall,  Kanada W l g f M H  B  1  k Á l  W  í
1375). Dobře známou a úspěšnou kanadskou sjezdařsku 
není třeba blíže představovat. Spoluautor, respektive zřej-
mě hlavní tvůrce AI Raine je manželem Nancy Greenové. J  m * J  ^  7 * 1  J  f  ř  T. T H
Několik lei úspěšně vedl družstvo kanadských sjezdařů á ,  á'JjBs
a navíc je také činný jako funkcionář sjezdové komise FIS.

Knížka Sjezdové lyžování řeší v šesti kapitolách velmi Ip a r  A ^ j ^ B r  
populární formou problematiku výuky lyžování od prv- jllir JI i  IR  I Ěwá Ě i J i 1
nich kroků na sněhu po úroveň vyspělého lyžaře, včetně 
otázek výběru výzbroje a výstroje a tě lesné přípravy. ]e
bohatě vybavena fotografickým materiálem. Škoda že pou- né si ůjčit (u n a s z a t í m  máme takových služeb v ly
že fotografiemi a nikoliv kmogramy, ktere by byly da- žařskýc^J sJtřed is CÍch poskrovnu). Metoda výuky na krát- 
eco ins ru cnejsi.  ̂  ̂  ̂ _  kých lyžích je poněkud odlišná od postupu uváděného

O technice^ °Pray ^ u závodního lyžování je zde jako již v publikaci. Při použití k rá tkých  lyží mohou být některé  
tradičně v lyžařské li te ra tuře  jen velmi málo, i když auto- postupné cíle nebo něk te rá  cvičení vypuštěna. Obvykle se 

► ři hned v úvodu předesílají, že vycházejí ze svých zkuše- vyučuje přímo v rovnoběžném postavení lyží.
ností ze závodního lyžování. Nemají však  v úmyslu psát
o závodění na lyžích, ale o základech techniky. V úvodu Tabulka uvádějící závislost délky lyží na vyspělosti 
říkají: „Závodní lyžování vyžaduje nejrychlejší způsob lyžaře:
jízdy a v důsledku toho je lyžař nucen využívat tomu od- — začátečníci — k rá tké  lyže 120—140 cm (vypůjčené) 
povídající techniku. Vysoké nároky soutěží působí daleko _  mírng pokročilí — krá tké  lyže 140—160 cm (vypůjčené)
více než se na první pohled zdá na rozvoj jednodušší těch- , . nn , ~  ̂ . in
niky. Podmínky závodu neumožňuji prováděni módních vý- Q/ ’ y y
střelků  ani zbytečných pohybů. az /0

Správná technika je základem lyžování a její zvládnutí vyspělí výška postavy lyžaře, nebo poněkud méně
by mělo být cílem všech začínajících lyžařů. U závodníků — výborní lyžaři — výška postavy lyžaře, nebo 10 % 
můžeme někdy pozorovat extrémní polohy trupu, které  navíc
nejsou nutné u prům ěrného lyžaře. Ale postoj a hlavně Můžeme poz0rovat tendenci neustálého zkracování lyží
pohyby dolní časti těla jsou základem pro všechny lyžaře. jak začátečníky, tak i vyspělé lyžaře.
Jsou to pohyhy.^ze k terých  se muže zacatecm k ze závod- v  kapitole pojednávající o tělesné přípravě se doporu- 
niho lyžovaní necemu piiucit. čuje cyklistika, turistika, tenis, běhání, košíková a brus-

_ Nesprávný přístup k přejímání prvků ze závodní těch- lení ]ako lvhodné formy přípravy. Mimo to jsou uvedena
niky si můžeme ukázat na současné módě „avalem ent“. speciální cvičení zam ěřená na rozvoj síly a vytrvalosti
Avalement jako všechny moderní techniky bylo některými svaistva dolních končetin, na srdečně cévní systém a sou-
,,odborníky popisováno jako závodní technika. Tento ná- časně cvičení pro rozvoj koordinace a reakcí, k teré  jsou
zev by se snad dal přeložit jako „polknutí“ nebo „pohl- pro jygovaní nezbytné. Speciální cvičení by měli lyžaři 
cen í“. Je to pohyb, při kterém jsou nohy s lyžemi při- provádět tř ik rá t  týdně počínajíc začátkem října,
tahovány obvykle n a  vrcholku boule nebo nerovnosti tak, začíná se 20sekundovou zátěží, k te rá  se postupně pró
ze se okamžitě mohou na odvrácené straně  narovnávat za dlužuje 0 5 sekund každý následující týden. V průběhu 12 
účelem udržení neustálého kontak tu  se sněhem. Účelem týdnů cvičení lze tedy postupně dosáhnout až trvání 1 mi-
avalement je tedy udržení stálého plynulého styku s pod- nuty a 2o sekund. Odpočinek mezi každým cvičením 1—1,5
ložkou. Takto pochopitelně nevypadá napodobení většiny minuty_ vhodný je rovněž běh na větší vzdálenosti a sbí- 
prům ěrných lyžařů. Jejich in terpre tace  musí napodobovat bdn j s k0pcd 
moderní „hot dog“ a obrázky z lyžařských magazínů a tak
dochází často k výstřelkům. Autoři doporučují tato cvičení:

Zpočátku je třeba zvládnout určité základní pohyby na  — kroužení pánví, nohy u sebe, ruce v bok, pohyb na obě 
lyžích. Na tomto základě je potom možné se postupně zdo- strany,
konalovat v jakémkoliv způsobu lyžování a vyrovnat se _  pokrčování kolen, ruce v bok, ohnout kolena do pra-
s jakýmikoliv sněhovými podmínkami. Kritériem při výuce vého úhlu, narovnat, opakovaně,
by měla být účelnost a velmi důležitý je také pokud mož- _  hluboký p’ředklori) Ve stoji mírně rozkročném, nohy na- 
no o tborný dohled. pjaty, dotknout se prsty podlahy, opakovaně, postup-

Každý jedinec bude mít poněkud odlišný přístup k výuce ně se snahou dotknout se podlahy dlaněmi, 
jízdy na lyžích. Dobře se ovládající lidé projeví své po- , +
váhové rysy v ukázněném způsobu jízdy, analytické pova- se^ s 0P °r ?u °„ze ’ ze s °Je zac y es
hy b u lo u  techniku lyžování drobit a učit se ji kousek po S!; d a vydrzet p ředepsanou  dobu,
kousku, opatrní budou lyžovat obezřetně a lehkomyslné — přeskoky stranou  přes lavičku 20 cm vysokou,
povahy se budou projevovat nezodpovědně i na svahu. — poskoky ve dřepu vpřed, vzad a do stran, každý pátý
Osobnost ovlivňuje do značné míry přístup k lyžování výskok co nejvýše,
a není dobré snažit se za každou cenu tuto skutečnost — kroužení koleny v mírném podřepu, ruce v bok,

z™fm ,L , „  „ . „  t — leh-sed, z lehu na zádech, kolena pokrčena, nohy za-
Vyuka by mela byt zabavna. Doporučujeme využívat chyceny ruce v týl sed

krátkých lyží, neboť činí výuku snažší. Lyžování v kolek- ’
tivu je rovněž přínosem. Nejlépe je začít týdenní dovo- V dalším pokračování v příštím čísle přineseme podstat- 
lenou. nou část kapitoly Základy lyžování. )AN MARSÍK

7



K  t e c h n i c e  b ě h u  n a  l y ž í c h
Jedním z faktorů, který v podstatné míře ovlivňuje dosa- k terá  je charak terizována jako pohybová činnost, sloužící 

ženy sportovní či pracovní výkon, je technika  pohybu. k podání sportovního výkonu.
Schopnost využít předpoklady, schopnosti a dovednosti or- C harakter sportovního výkonu podmiňuje tudíž i cha- 
ganismu k plnění pohybových úkolů se projevuje ve způ- rak te r  sportovní techniky. Jestliže máme n a  mysli výkon 
sobu jejich řešení — v technice pohybu. v soutěži, pak hovoříme o racionální technice, k te rá  má za

Význam sportovní techniky zdůrazňují mnozí autoři ne- úkol sloužit k dosažení nejvýše možného výkonu. Kritériem 
jen v tzv. technických sportovních disciplínách, k teré  se racionální techniky  je její cílové zaměření, tj. její efektiv- 
vyznačují složitostí a velkým rozsahem pohybových struk- nost v docílení vrcholného sportovního výkonu, v závodě, 
tur, ale i v disciplínách, vyžadujících vysokou přesnost, V nezávodním lyžování efektivnost techniky je dána  řa- 
koordinaci a přizpůsobivost pohybu k dosažení vysoké dou činitelů, jejichž pořadí důležitosti není jednoznačně 
efektivity pohybové činnosti. určeno. Mezi ně počítáme: bezpečnost jízdy, zvládnutí te-

Své tvrzení zdůvodňují napřík lad  tím, že zvláště velký rénu, metodické hledisko (zda a jak rychle se ta k te rá  
vliv na vytrvalost má schopnost udržování optimálních technika dá naučit],  h ledisko estetické (krasolyžování) 
koordinačních  vztahů motorické sféry. apod.

Jiní pokládají techniku běhu za základní p ředpoklad  V běhu na lyžích je situace jednodušší v tom smyslu, že 
pro ekonomické využití funkčních a morfologických schop- základními kritéri i  efektivní techniky běhu je její účelnost 
ností běžce a odůvodňují dále nutnost správné techniky a hospodárnost ve smyslu zákonů biologie a mechaniky,
běhu tím, že v cyklickém pohybu se každá^ sebemenší chy- Účelnost sportovní techniky je základním požadavkem,
ba mnohonásobně opakováním násobí a způsobuje znate lné Nejlepšího výkonu je možno dosáhnout jen při nejúčelněj- 
snížení výkonu. ší, danému pohybovému úkolu nejlépe odpovídající tech-

Při vytrvalostní pohybové činnosti, jako je běh na lyžích, nice pohybu, při jejím dokonalém zvládnutí a při nejpříz- 
závisí úspěšný výkon n a  udržení co nejvyšší práceschop- nivějších individuálních předpokladech, 
nosti sportovce po 'celou dobu trvání činnosti . Pojmy účelnosti a hospodárnosti (ekonomičnosti] jsou

Vysoká pracovní schopnost je mimo jiné odvislá přede- příbuzné, nejsou však identické. Vztah mezi nimi je jako 
vším na zachování co nej efektivnější formě pohybu — poměr mezi záměrem (účelem) a jeho realizací, 
s t ruk tury  techniky pohybu ve vzájemném spojení a čin- Účelnost je tedy pojem nadřazený, absolutní, vyjadřujíc í 
ností vegetativních orgánů. dosažení cíle (zam ěřenost) ,  kdežto pojem ekonomičnost

Problematika zachování či udržení efektivní techniky je pojem podřazený, relativní,  
po celou dobu trvání sportovního výkonu je velmi aktuál- p 0d pojmem účelnosti sportovní techniky chápeme kvan-
ní a nabývá na závažnosti zejména u těch sportovních dis- tifikaci dosahování cíle, pod pojmem ekonomičnosti spor-
ciplín, které  se vyznačují déletrvajícím opakováním stej- tovní techniky chápeme energetickou vlas tnost pohybu, 
ných nebo podobných pohybových s t ruktur ,  jako je tomu Účelnost sportovní techniky podle Choutky (1973) spo- 
v běhu na lyžích.  ̂ _ čivá v tom, že vnější (k inematická) i vnitřní (dynamická)

V průběhu vývoje lyžování se jeho technika^ měnila, roz- s t ruk tu ra  pohybu je zaměřena na řešení daného pohybo-
víjela a zdokonalovala. Hlavní znaky však zůstávají stej- vého úkolu a že je tedy požadavkům tohoto úkolu podří- 
né, jsou konstantní. zená.

Je přirozené, že je žádoucí a nezbytné ovládat současnou, Ú č e l n o s t  můžeme tedy definovat jako vlastnost cílo- 
moderní techniku. Odtud vyplývá úkol, veškeré poznat- vého (f inálního) zaměření pohybu a hodnotíme ji úspěš- 
ky, zkušenosti atd. :co nejrychleji  zpracovávat a předá- ností, tj. srovnáváním plánovaného záměru s konečným 
vat závodníkům. Novou techniku nelze vydumat teoreticky, efektem.
její změny mají vždy počátek v praxi. Vědecká zkoumání E k o n o m i č n o s t  je charak terizována tím, že daný 
mohou objevit zárodek nového, mohou potvrdit správnost pohybový úkon se provádí s menším výdejem energie, tj. 
cesty rozvoje techniky, obhájit a zdůvodnit počínající od- ekonomičnost pohybu se zlepšuje
chylnosti atd., respektive odmítnout pokusy vydávat ne- v  sovětské l i te ra tuře  vedle pojmu ekonomičnosti pohy- 
ucefne novosti za zdokonalováni techniky. bu jako jeho trvalého a tr ibutu  se používá ještě pojmu eko-

V Československem i svetovem lyžovan í je otazka těch- n01i ie p i hybové einnosti jako dočasného atributu. Ekono
mky lyžovaní velmi ak tua lm  a zíve diskutovaná Domnívá- mie h bové činnosti chápeme jako šetření sil (energie)
me se ze mnohé nejasnosti a názorové rozdílnosti jsou závo£níka v průběhu déletrvající závodní činnosti až k zá-
dusledkem jednak dosud nedostatečného teoretického re- vgreenému ffnišij jinými slov^ řečeno tatetiku v v z lo ž e n í
sem a zdůvodněni rady problému, jednak důsledkem pod- g.j na tra(:i
ceňsvání nebo přeh l ížen í různorodosti a proměnlivosti poh boviJ stl.uktllra |e  dana Časoprostorovým a dynamic- 
v n p i h o  prostřed , p n  lyžovaní a jeho vlivu na techniku ¡¡leněním pohybu. Hovoříme o kinematické a dynamic-
pohybu. Z tohoto pohledu pravé p n  resem  techniky lyzo- k'  s t ruk tu ře  p ' hyí u.
varn je nezbytné se zabývat otázkami stabilizace a v an a -  Kinematická s t ru k tu ra  Je Často označována J a k o  t o r  m a 
biluty techniky. _  ̂  ̂ p o h y b u ,  neboli jako jeho vnější projev. Členíme ji na

V tomto duchu stručné, ale výstižné definuje Choutka pr0St0r0V0Lli časovou a rychlostní složku.
(1973) úkoly technické přípravy. Prostorová složka nám udává polohu nebo d ráhu  jed-
1. osvojování sportovních dovedností a jejich stabilizace, notlivých bodů, části apod. těla sportovce v prostoru, ne-
2. zdokonalování příslušné míry variability sportovních do- boii prostorové vztahy pohybu. Zjišťujeme směr přemísťo- 

vedností.

Ryehlost běhu je vysoká a s tá le  se”zvyšuje (na mnohých

provedený pohyb znamená časovou ztrá tu  a naopak. Veš- * * — « ¡ l á »  J § Í Í Í l »

Docílení vysokého výkonu, vysoké úrovně rychlosti a vy- l l f
trvalosti se projevuje jen pomocí techniky běhu. Pocho- i  Mkč******^
pit význam a místo techniky v systému tréninku běžce je %
jeden ze základních předpokladů úspěšné přípravy. I W í  • r

z á k l a d n í  p o j m y  , | r

Sportovní technika je dílčí pojem sportovní motoriky, Tak běhá na lyžích čs. reprezentant Milan Jarý

8



jeho^ části, zjišťujeme, jak"rychle  p o h y b ^ ro b íh á ,  případně

D y n a m i c k o u  s t r u k t u r u  pohybu označují mnozí W F M % p  Q ^
autoři jako obsah pohybové činnosti, neboli jeho vnitřní *» ¥» J L i ^ ,  f
projev (příčina a zdroj pohybuj. ' Í^W ťíá  %'ím~

Dynamickou strukturu členíme na složku hmotnosti a 
složku silovou. Složka hmotnosti udává velikost pohybují- 
cí se hmoty a velikost momentu setrvačnosti,  složka silová
určuje  velikost síly a momentu síly. \  *

Pohybovou s t ru k tu ru  členíme z hlediska prostoru na lir
jednotlivé pohybové prvky (elementy — dále neděli telné &
složky pohybuj, několik pohybových prvků vytváří pohy- #  m
bový akt — např. odraz, přenesení váhy těla apod. Pohy- | |
bový akt může být jednoduchý nebo složitější. m. \

Motorická operace je pohybovým celkem, složeným ze , t
dvou či více pohybových aktů. Motorickou operací může ™ -
být např. jeden běžecký krok, odšlápnutí při změně smě- ' \ é
ru apod. . „ „

Motorické operace tvoří pohybovou činnost, k terou mů- Jeden z nej zkušenějších  čs. Stanislav Henych v posled-
žeme členit na dílčí pohybovou činnost, tj. např. běh stři- reprezentantu v běhu na nich sezónách patřil k  nej-
davý, běh s odpichem soupaž apod. a na globální pohy- lyz ich Jan FaJstavr uspesnejsim cs zavodm-
bovou činnost, 'např. běh, sjíždění a zatáčení apod. kum  v běhu

Pohybovou s t ruk tu ru  dále členíme z hlediska času na - , ~  , .
pohybové fáze, k teré  definujeme jako řadu po sobě násle- ny f val nejlepsi^podminky pro zotaveni, a tím i pro další
dujících pohybových prvků či pohybových aktů. nasUip svalové činnosti. Pri nástupu  únavy se zvyšuje na;

Obecně můžeme pohybové s t ruk tury  členit: peb  ^n ta§ onistll> omezuje se kloubní pohyblivost a rychlé
v acyklických pohybových s truk tu rách  na fázi poJ}ypy °, v e k .em ro zsab a -  ̂ __ . . .

přípravnou, hlavní a závěrečnou , ec e koordinace svalové činnosti na úrovni jednotli-
v cyklických pohybových s truk tu rách  na fázi vyah svalových skupin a in term uskulárn í mnozí autoři

hlavní a mezifázi zdůrazňuji kooordm aci nervosvalovou, k terou definují
V cyklických pohybových činnostech fáze příp ravná íako souhrui pohybů, prováděných n a  nervové podněty de-

splývá s fází závěrečnou a obráceně, fáze závěrečná  splý- ?iau le k °o id inaci reflexní^ činnosti jako souhru  procesu,
vá s fází přípravnou ktere  zabezpečuji vykonaní určitého ak tu  jako odpoved na

V běhu na lyžích členíme jednotlivé způsoby běhu na pocháždění uičitých receptoiů.
dvě základní části- Můžeme rovněž hovořit o koordinaci na úrovni vjemove

č á s t  s k l u z o v o u  činnosti a motorických odpovědí, o sladění vjemů a pohy-

č á s t  o d r a z o v o u  buT.atd . , , ___ .. ~ ,
a dále n a p o h y b o v é  f á z e  b ě ž e c k é h o  , Koordinaci pohybové činnosti se p ř ik ládá vseobecne vel-
y. Y 0 ^ u ky význam, protože zabezpečuje správné a ucelne provede-

Každá fáze ie ohraničena a charakterizována ní Pohybu- 'm °2no říci, že čím dokonalejší koordinace,
tím menšího množství energie vyžaduje uskutečnění da-

1. dobou trvaní ného pohybového úkolu .
2. rychlostí pohybu Na tomto základě pokládáme ekonomičnost za kvantita-
3. délkou dráhy. tivně měřitelný projev koordinace pohybové činnosti.

Velmi důležitým pojmem sportovní techniky je p o j e m  Stručná, avšak výstižná definice pojmu koordinace spor-
k o o r d i n a c e .  Tohoto pojmu se užívá velmi často tovní techniky pak zní: Koordinace je souhra procesů or-
a v různém a mnohdy i nepřesném smyslu. Nejčastěji se ganismu, které  zabezpečují vykonání určité pohybové čin-
jím rozumí „správně probíhající souhra svalů“ (nervosvalo- nosti co nejekonomičtěji .
vá koordinace, koordinace svalové činnosti).  Rozvíjení koordinace souvisí se zdokonalováním spor-

V užším slova smyslu se pojímá koordinace jako jev, tovní techniky v průběhu tréninku. Pohybová koordinace
v němž z určitého počtu svalů s velkou možností kombi- se v základě dědí, zdokonaluje se později v souladu s vy-
nační se aktivuje při s tejném úkonu vždy stejná kombina- pracováváním patřičných dovedností. Jako nezbytný před-
ce svalů ve stejném konstantním  sledu, se stejnou inten- poklad rozvíjení a zdokonalování koordinace je zvyšování
žitou. svalové uvolněnosti, ohebnosti a rozsahu kloubní pohybli-

Naproti tomu při nekoordinovaném pohybu jde vždy vosti. Mezi pohybovým rozsahem vyvolaným při minimál-
o náhodnou selekci jednotlivých svalů. Nekoordinovaný ním odporu svalových skupin (svalového napětí),  hospo-
(inkoordinovaný) pohyb má tudíž vždy charak te r  pohybu dárnosti a koordinaci pohybu je úzká vzájemná souvislost,
nahodilého, nekonstantního, nemajícího ustálený řád  Koordinovaný pohyb probíhá za nejmenšího možného vý-
(ordo - řád) .  deje energie, ťj. co nejekonomičtěji .

V širším slova smyslu zahrnuje  pojem koordinace také Přesto, že koordinace pohybové činnosti je jeden z nej-
součinnost da lš ích  systémů, které  zabezpečují podmínky důležitějších předpokladů úspěšného sportovního výkonu,
svalové aktivity. Jsou to především funkce oběhové a dý- jsou výsledky sledování a hodnocení koordinace zcela ne-
chací soustavy, k teré  mohou přímo či nepřímo ovlivnit jak uspokojivé.
činnost svalů, tak i centráln í nervové soustavy (koordinace Pohybový projev ve sportovní činnosti vyjadřujeme po- 
pohybové činnosti).  hybovými znaky, jimiž označujeme kinematickou s truk tu ru

Nesprávná koordinace svalové práce naopak může ovliv- pohybu, jeho prostorové, časové a rychlostní charakteristi-
nit i funkci ostatních orgánů (ventilace a oběhu). ky, tj. jeho formu a charakteris tiku . Jsou to převážně ab-

Koordinace pohybové činnosti zahrnuje  tedy složité ko- s t rak tn í pojmy, vyjadřující subjektivní míru vnějšího obra-
ordinační složky nejen co do mechanismů a in tegračních  zu pohybu. Jsou to pojmy jako rytmičnost, harmonie a ply-
úrovní, ale také  co do rozsahu efektorů. nulost pohybu.

Koordinace svalové činnosti má jako základní složka po- Rytmičnost můžeme definovat jako časové rozčlenění po
hybové výkonnosti určující význam pro velikost a kvalitu  hybového průběhu, kdy dochází ke s tř ídání svalové prá-
výkonu. Vazba svalových kontrakcí funkčních skupin ago- ce s různou intenzitou, případně ke stř ídání napětí a uvol-
nistů a synegristů na jedné straně  a antagonistů  na stra- nění, k teré  se pravidelně opakuje. Rytmičnost pohybu má
ně druhé podmiňuje různou úroveň či způsob koordinace základní význam pro ekonomii svalové práce a tím pro
svalové činnosti. ekonomii pohybu.

Pro rychlost a lehkost pohybu je třeba co nejmenšího Harmonii pohybu chápeme jako jednotu účelnosti a eko- 
odporu svalové práce, tzv. největšího uvolnění antagonistů. nomie pohybu, to znamená, že harmonický pohyb je ryt- 
Správná souhra antagonistů  zaručuje plynulost a uvolně- mický a plynulý.
nost pohybu. Plynulost pohybu se vyjadřuje jako vyústění jednoho po-

Při běhu na lyžích, provázeném cyklickým opakováním hybu, respektive pohybového prvku v druhý pohybový
většinou jednoduchých pohybů, má právě dobře uvolně- prvek. PhDr. FELIX CHOVANEC

9



Ošetřování a příprava běžeckých lyží 

před závodem
Rychlý vývoj výzbroje a výstroje v posledních letech sil- ' ..

ně ovlivnil výkony v běhu na lyžích. Použití laminátu a /  v n H n
dalších umělých hmot pro výrobu lyží a holí, progresivní |  J I H h H H
výzkum v oblasti běžeckých vosků a v neposlední řadě

ho mazání, ale i oblečení je a musí být nedílnou součástí .

livě ošetřenou a připravenou výzbrojí jako v závodě. ""
Předkládáme jeden z návodů, který vyplynul z dlouho- u č  - í ^ ' ■* ^

lete praxe a závodní činnosti jedné z p ředních  čs. závod- ' j ň m K / ^ Ě B Ě B r  , ' P {
nic v běhu na lyžích žasl. mistr, sportu  Heleny Šikolové, 'f j f l H P  %. ; *W . :
k terá  na XI. ZOH 1972 v Sapporu v běhu na 5 km vybojo- J á . j š B Ě  *
vala bronzovou medaili. Článek je součástí sem inární prá- Ě B Ě ř ĚBĚ?
ce, kterou Helena Šikolová zpracovala jako posluchačka ^

V současné době se špičkový závodník neobejde bez ně-

ré používáme pro běh na prachovém sněhu, nesmí nikdy fm  x -ť '7' vf y s >
přijí t do styku s klistrem. Máme tedy jeden pár lyží na jt ^
prachový sníh a jeden vyzkoušený pár lyží na mokré sněhy
a vodu. Na zledovatělou stopu, k terá  bývá zpravidla ve-
líce rychlá a je na ní nebezpečí pádu i zlomení lyží, volíme
lyže pevnější konstrukce. Jiný výběr lyží je pro běh na
„mýdle“. Lyže musí být velmi pružné, ani měkké ani tvrdé,

nink a rozježdění před závodem. Tyto lyže musí být stejně . , , ,  - ..
... , . -. , L J, Clenove střediska vrcholového sportu m ládeže v Novemcobre voleny a namazaný pro ten ci onen druh sněhu .... ri + - ■' y  ,■  - ¡b ,

jako lyže závodní. Musí být jistý odraz i dobrý skluz, aby- M . e s J ,e  n ? Morave P.lne třenu,, u podzimním  obdob, na k o 
chám  m o h l i  správně nabudit nervosvalovou koordinaci na asfaltové draze v hotelu Sk,
před závodem.

lépe ocelovou C id l in o u  Holmenkol. Po tomto úkonu musí-
2. OŠETŘENÍ LYŽÍ me mít j i s t o tu ,  že je s k l u z n i c e  bezvadně č i s tá ,  že se  jí

vrátil opět její porézní ch a rak te r  a že je vlas skluznice 
Bezprostředně po ukončení závodu se snažíme uvést uhlazen po směru jízdy, 

lyže opět do původního stavu. K tomu účelu nejlépe vyho- h) Takto ošetřené lyže ukládám e do čistého vaku, ne- 
vuje speciální pracovní lišta, k terou by se měl vybavit po- prašného a suchého prostoru, nejlépe do teploty kolem 
stupně každý lyžař. V takové liště je lyže dobře upevněna 0 °Celsia. 
a umožňuje správnou technologii ošetření a úpravy p řede
vším skluznice: 3. SHROMÁŽDĚNÍ ÚDAJŮ A INFORMACÍ A JEJICH ANA-
Pracovní postup: LÝZA PRO VYTVOŘENÍ TEORETICKÉHO PŘEDPOKLADU

a) Lyže upneme do pracovní lišty a nejprve stáhneme PRO PŘÍPRAVU A MAZÁNÍ LYŽÍ PŘED ZÁVODEM
silnější vrstvy klistru, případně parafínu. Používáme s tě r 
ky z umělé hmoty, normě nejlépe odpovídá stěrka „swix“ Abychom mohli dobře připravit lyže pro závod, zvolili 
přidávaná k balení tekutých vosků. správný d ruh  lyží podle ch a rak te ru  sněhu a stopy a použili

b) Pak škluznici nahře jem e nepříliš prudkým plame- nej vhodnějších vosku pro odraz a skluz, je nutné nejprve 
nem a stáhneme vosky hadrem, který dobře saje. Nejprve shromáždit řadu potřebných údajů, z kterých pečlivou ana- 
stahujeme vosky pro stoupání a odraz a klistry. To známe- lýzou a zhodnocením vznikne teoretický záměr.^
ná střed lyže, a to z obou s tran  směrem od s tředu lyže. a ) Pomocí^ tabulkového systému zaznamenáme údaje 
V druhé fázi nahříváme zbývající část lyže — špičky a 0 kvalitě a různorodosti sněhu a trati.
paty a naprosto čistým hadrem  je zbavíme nečistých para- b) Podle profilu tra tě  určíme nejvýše položený bod

a opakovaným způsobem zjistíme, jaké jsou odchylky
c) ' Dále očistíme od vosku a nečistot boky a vrchní část v tePlotě sněhu f  vzduchu proti teplotě v p ros toru  s ta r tu

lyží, též nahříváním plamenem a stíráním do hadříku. a cila’ a t0 v takové časové vyséci, o k tere  je známo, ze
v n i  b u d e  p r o b í h a t  z á v o d .

d) Zkontrolujeme šrouby, kterými je k lyži připevněno c j Tabulkovým systémem zaznamenáme procento proslu-
vázání, současně provedeme kontrolu zda dobře funguje něných míst, zjist íme odchylky těchto míst v teplotě sněhu 
systém, kterým se upíná bota do vázání. a vzduchu ve srovnání s místy, k teré  leží extrémně ve

e) Lyži vyjmeme z lišty a celou omyjeme technickým stínu.
benzínem, případně dalš ím  vhodným roztokem na odmaš- ¿ j  q q  metrové řady převe ieme místa, k te rá  budou při 
tění. Tento úkon provádíme zásadně mimo uzavřenou míst- závodě teoreticky zledovatělá a ta, k te rá  budou bez stopy, 
nost na otevřeném prostranství. e ) Vytypujeme nebezpečná místa ve sjezdech na trati.

f) Čistým hadrem  dobře setřeme nečistoty, k teré  ještě f) Minimálně den, ale i více dnů před závodem testu-
eventuálně vyvzlínaly na povrch skluznice. jeme různé způsoby mazání lyží. Sledujeme stabilitu po-

g) Lyži opět upneme do pracovní lišty a smirkovým pa- časí, získáváme údaje o předpovědi z denního tisku, roz- 
pírem, jehož zrnistost určuje přímo výrobce lyží, lehce vy- hlasu a televize. Zajímáme se i o směr a rychlost proudě- 
smirkujeme celou skluznici a zdrsnělý povrch uhladíme ní vzduchů. Bezprostředně den před závodem umisťujeme 
směrem od špičky k patce dvakrá t až t ř ik rá t  po sobě nej- dva teploměry na trať, jeden do severní polohy a druhý do

10



jižní. Pomocí vlhkoměru sledujeme vlhkost vzduchu a zvý- covní lišty a pravidelnými tahy, rovnoměrně rozloženou 
senou pozornost věnujeme barometru. Provádíme i kon- silou st íráme po směru jízdy od špičky k vázání a oď vá- 
tro ln í testování závodníků z hlediska funkčních předpokla- zání k patce lyže. Na lyži smí zůstat pouze taková vrstva
dů k výkonu. I toto je jeden z faktorů, který ovlivňuje ma- parafínu, k te rá  se dá perfektně zaleštit.  Jinak pro nás má
zání. Především z toho hlediska jak „h lad k é“ lyže si mů- význam pouze parafín, který se vpil do skluznice, který 
žeme dovolit u jednotlivých závodníků. nám im pregnuje a zároveň pomáhá udržovat parafínový
Souhrn všech těchto údajů nám umožňuje den před závo- film na skluznici. Musíme zdůraznit, že čím .je vrstva pá
dem stanovit , za jakých okolností a na jaké úrovni bude raf ínu  silnější, tím více se zařezávají krystaly sněhu do
pravděpodobně závod probíhat. Můžeme tedy přistoupit vosku a to je nutno hodnotit  jako proces, který skluz
k přípravě tréninkových lyží a částečně i k přípravě lyží lyže zhoršuje. Dále má silnější vrstva paraf ínu  tu nevýho-
pro závod. du, že se špiní, v neposlední řadě zbavuje lyže nutného

předpokladu pro dobrý skluz, to je poréznosti lyže, k terá
4. PŘÍPRAVA TRÉNINKOVÝCH LYŽÍ A ZÁKLADNÍ ETAPA umožňuje provzdušnění.

PŘÍPRAVY LYŽÍ PŘED ZÁVODEM hj Jestliže bychom chtěli přistupovat k přípravě lyží pro
jízdu naprosto odpovědně, mělo by následovat rozježdění 

aj V závěrečné fázi posledního trén inku  před závodem vosku, a to na takovou dobu, kterou tabulky doporučují,
upínáme pozornost n a  tréninkové lyže, na k terých máme Potom se parafínové části znovu perfektně zaleští a lyže
namazanou předpokládanou alternat ivu  mazání pro závod. jsou pro jízdu připraveny.

b) Před ošetřením tréninkových lyží zjišťujeme do jaké i) Pro jízdu na mokrém sněhu paraf íny  na skluznici n e 
míry došlo k oděru vosku, špinění vosku a jak lyže kopí- nanášíme. Závod absolvujeme na lyži, z k teré  jsme pla-
rovala terén. menem paraf ín  stáhli, takže zůstává ve skluznici pouze

c) Tréninkové lyže, k teré  použijeme před závodem na  parafín, který vsákl. V některých případech se používá
rozježdění, mažeme tak, jako pro samotný závod. Nejprve silikonových olejů.
mažeme lyže pro jízdu. Dodržujeme přesně recepturu , kte- Bezprostředně v den závodu, podle rozvahy a zkušeností 
rou doporučuje výrobce sjezdových lyží a vosků — para- k teré  máme, zkoušíme teoretickou variantu  mazání pro
fínů. V kelímku odměřené díly všech paraf ínů  rozpustíme, závod, především na tréninkových lyžích a většinou použí-
vrchní vrstvu setřeme tvrdým savým papírem, aby nebylo váme mazacího klíče, který nejprve otestovali a doporu-
nečistot z p rachu  atp. čují trenéři.  Samotné doladění závodních lyží provádíme

d) Flanelovou lá tkou od špičky k patě otřeme skluzni- v bezprostředním kontak tu  se závodní tratí, abychom mohli
ci, lyže upneme do pracovních lišt a na plochu, k te rá  je pružně reagovat na každou změnu. Přípravě věnujeme do-
ve vodorovné poloze, nanášíme horký paraf ín  štětcem statek času a nikdy neopomeneme, že každý běžecký vosk
na skluznici. Štětec táhnem e po směru jízdy, tzn. od potřebuje především dobře rozjezdit. Běžecké vosky tvrdé
špičky k patě. Takto pokrývám e jednu tře tinu  lyže od špič- nanášíme ve slabých vrstvách, základní vrstvu zpravidla
ky k vázání a jednu tře tinu  lyže za vázáním. Voskem pro zažehlujeme, pro zledovatělé a zmrzlé stopy případně sůl
jízdu namažeme zhruba 1/3 lyže. Za klíčový bod pova- používáme scholu a gruntvalu. Nikdy nesmíme zapome-
žujeme těžiště lyže, případně střed „slzy“, to je vzdušný nout tyto vosky důkladně zakrýt. I klistry nanášíme ve
prostor, k terý nám vznikne, když položíme obě lyže skluz- slabších vrstvách, abychom lyže zbytečně neztupili.
ničí na sebe a si lně domačkneme obě plochy k sobě. Zpra- U klistrů, k te ré  mícháme v určitých poměrech a nanáší-
vidla si děláme na bok lyže znaménka. Značíme dvě va- me štětcem za tepla, jsou vrstvy zpravidla předepsány, 
rianty — jednu pro stoupání a odraz na tvrdých voscích, Samotné mazání pro stoupání a odraz, ale i mazání pro 
šablona pro m azání klistrů bývá podstatně kratší.  Způsob jízdu, je v lyžování velice náročná  činnost a koeficient
hodnocení je u každého páru  lyží d iam etrálně odlišný. toho, jak byla zvládnuta, je přímo úměrný výkonům na

e) Nanesený paraf ín  zažehlíme do skluznice dobře na- trati.
h řá tou  žehličkou, aby se vosk vpil. Není-li paraf ín  dosta- Celý postup vyžaduje nejen odbornost,  ale i zaujetí. Kla- 
tečně teplý, při vychladnutí jeho film praská. Tím. že ma- de nesmírné časové nároky a jedině ten, kdo je ochoten
žeme současně tréninkové lyže a lyže pro závod, při na- věnovat čas nejen technické a prak t ické  přípravě, ale
nášení paraf ínu  nanášíme paraf ín  nejprve na závodní lyže i přípravě teoretické, může být úspěšný. Nedílnou součástí
a při zažehlování naopak zase zažehlujeme nejprve lyže této snahy zůstává potřeba a poptávka po dodávce a vý-
tréninkové. Vyloučíme, že bychom v počáteční fázi skluz- běru kvalitních lyží, vosků běžeckých i sjezdových. Je t ř e 
nice, na k teré  nám více záleží, zašpinili. ba neustále sledovat vývoj, tomuto se přizpůsobit, mít

fj Lyže, na k teré  byl nanesen parafín, ukládáme do možnost zkoušet jak nové druhy skluznic a lyží, tak
chladu, do suchého a bezprašného prostoru, kde je ne- i vosků a dalších součástí výzbroje a výstroje, jako jsou
cháme zhruba 3—4 hodiny vychladnout. běžecké boty, vázání, posouvání těžiště, zvyšování těžiště,

g) Dobře vytvrdlý paraf ín  na skluznici stahujeme neopo- zk rá tka  vše, co je nezbytné pro to, aby na každý závod
třebovanou stěrkou „swix“ tak, že upneme lyži do pra- byly lyže perfektně připraveny. HELENA SIKOLOVÁ

Příklad k následování: Veřejná lyžařská škola Chomutov
Do úsilí o další masové rozšíření ly- novce. K negativním předpokladům, mo vyžadují, aby co největší počet dě-

žařského sportu formou lyžařské vý- ovšem rovněž podporujícím činnost tí využíval volného času v zimě v dob-
uky veřejnosti se úspěšně zapojili ly- školy, pa tř í  ne zrovna příznivé ekoLo- rém ovzduší zasněžených hor.
žařští cvičitelé a pracovníci OV ČSTV gické podmínky této oblasti, k teré  pří- Kromě základních hledisek masové-

 ̂M ̂  ̂̂ ■ Z ■  ̂̂  ̂  ̂̂ ̂ : Ml I ̂ ̂ 4
představují Krušné hory s jejich hlav-
nimi lyžařskými středisky kolem Klí- tÍL

Pod dohledem našich cvičiíelů se vý- '' JÉF *- >-
uka stává hrou a hra zase výukou. Ve- - - JĚĚr
řejné lyžařské školy  k tomu vytvářejí %

nejlepší podm ínky  j r

, '****&?



ho rozšíření sportu  vůbec a lyžování formy činnosti i jiné okresní a i kraj- Q  I  w " ■■
zvlášť sleduje škola i perspektivní cí- ské výbory — a v řadě případů i sil- K Q l #  C l i l I l O S l I
le z hlediska výkonnostního lyžování né lyžařské oddíly — tedy složky, jež
a snaží se v rámci své činnosti pomá- mají k dispozici poměrně značný po- _  _
hat při vyhledávání lyžařských ta- čet cvičitelů všech tříd, k teř í ale zda- T v l Ú l  ««  T » m | » | J X
lentů. leká nejsou zapojováni do práce a sa- I  V  I  O i l W O S u t f

Přesto, že zahajovací sezóna VLŠ mi si mnohdy ani při dobré vůli příle-
v Chomutově byla jakousi ověřovací žitost pro cvičitelskou činnost najít Tréninkové středisko mládeže při TJ 
zkouškou možností a vlastních sil, nedokáží. Seba Tanvald zahájilo činnost 1. červ-
přinesla už řadu velmi konkrétn ích  a Pro lyžařské oddíly v rámci OV v na 1975. Na základě interně stanove- 
povzbudivých výsledků. Škola zorga- Chomutově bude naopak při dalším ných kritérií s ohledem na širokou zá-
nizovala celkem 6 kursů pro děti od rozvoji této činnosti spíše problémem kladnu talentované mládeže bylo do
6 do 14 let, k teré  probíhaly o sobo- zajistit  si dostatek cvičitelů. Zatím TSM zařazeno celkem 55 mladých ly-
tách a nedělích. VŠL zajistila dopravu se už výrazně projevuje nedosta tek  žařů a lyžařek ze šesti tělovýchovných
žáků na místo výcviku vždy s odjez- cvičitelů vyšších kvalifikací,  k teř í jsou jednot (Seba Tanvald, Tofa Albrechti-
dem ráno a návratem večer, takže se pro zajištění vysoké kvality výuky ne- ce, Jiskra Josefův Důl, Sokol Vlasti-
celkem účelně vyhnula problému za- zbytní. Proto budou muset Chomutov- boř, Slavoj Kořenov a TJ Děsná). Jed-
jištění ubytování, úkolu obvykle velmi ské lyžařské oddíly usilovat o to, aby notlivé disciplíny byly v TSM zastou-
nesnadnému, když jde o větší počet co největší počet jejich cvičitelů 3. pěny takto: běh na lyžích 29 členů,
lůžek. Výuky se zúčastnilo celkem třídy získalo kvalifikaci o s tupeň vyš- závod sdružený 16, sjezdové disciplí-
226 dětí z celého okresu. Tento počet ší, a to pokud možno už v nastávající by 6 a skok na lyžích 4 členové. Mi-
je pro začátek opravdu úctyhodný. sezóně. mo dobrovolných trenérů pracovali v
A VLŠ si přitom kladla  ještě i sama Velmi širokou platnost má i zku- TSM v Tanvaldě dva trenéři z povo- 
určité meze, aby si ověřila své síly a šenost chomutovské VLŠ s každoden- Jáni.
nevzala si pro začátek  hned příliš vel- ním dojížděním do místa výuky. Má- ÚROVEŇ A VÝSLEDKY
ké sousto. Výuku zajišťovalo 20 cviči- me v ČSR značný počet míst s poměr- pOLITICKOVÝCHOVNÉ PRÁCE
telů z celého okresu a zkušenosti ně velkým soustředěním obyvatelstva
z jejich iniciativní a aktivní práce ■ a v takové vzdálenosti od nejbližších Tréninkové středisko mládeže mělo 
ukazují, že si mohou v budoucnu vy- vhodných lyžařských oblastí, že by se zpracovaný celoroční p lán  činnosti,
tyčit cíle ještě náročnější.  víkendové kursy pro veřejnost mohly jehož nedílnou součástí byl i plán po-

OV ČSTV, který je ekonomickým no- organizovat podobným způsobem jako litickovýchovné práce. V̂  souvislosti
si telem této činnosti, mohl soustředit v Chomutově. Tam se doprava zajiš- s ťínato plánem byla navázána těsná
síly a cvičitelské kádry 10 lyžařských ťuje ve velmi dobré spolupráci s pří- spolupráce se školami v Tanvaldě,
oddílů a ověřovací sezóna ukázala, jak slušným dopravním podnikem, který Velkých Hamrech, Děsné a Josefově
je toto spojování sil několika oddílů projevuje pro tuto činnost značné po- D°le zejmena na úseku vyhledávání
v rámci OV účelné a účinné. Umožňu- rozumění. A podobně jako se v tomto sportovně talentované mládeže s či
je vybudovat pro tuto činnost skuteč- případě podařilo zajistit  účastn íkům jejího zařazení do sportovních
ně solidní organizační rámec i fundo- výcviku na Klínovci občerstvení i od- tříd při ZDS Tanvald. V současné do
váný ekonomický základ, na němž lze počinek, se to dá zajistit  i v jiných J.sou na teto devitiletce otevřeny
řešit uspokojivě i otázky finanční a horských oblastech. čtyři sportovní třídy,
také odměňování cvičitelů ve výši při- Proto jistě není nijak zvlášť nároč- zájmu zapojení členů TSM do Pio-
měřené jejich obětavé práci a časo- né přání vedení úseku sportovního ly- nýrské organizace a SSM byla mezi
vým nárokům na ně kladeným. žování našeho svazu, aby se o zorga- TSM a pionýrskou skupinou při ZDS

Účastníci kursů  platil i za jeden den nizování takovýchto veřejných lyžař- Tanvald podepsána dohoda n a  zákla-
výuky 35 Kčs, což je částka velmi při- ských škol, působících po celou sezó- dě k te re  bude těžiště pionýrské prá-
jatelná. Tento způsob ekonomického nu, pokusily i da lš í  oddíly a vyšší ce Přímo v̂  TSM. Jednotliví t renéři
zajištění činnosti VSL odpovídá také složky v místech a oblastech, kde je TSM Pra c njí jako oddíloví vedoucí
požadavku, aby se k masovému rozvo- to velmi dobře možné, ale dosud se P°d vedením pracovníka PO při ZDS
ji sportu  přispělo soustavným rozšiřo- v tomto směru nic nepodniká. Tanvald. V průběhu  letního soustře-
váním kvalitních sportovních služeb Jak dobře dovede veřejnost tuto pro- dění ^SM byly již něk teré  úkoly na 
a sportovní výuky poskytované veřej- spěšnou práci ocenit, vyplývá konec- tomto úseku realizovány, 
nosti za úplatu. konců i z ohlasu, který  má činnost Prostřednictvím TJ  ̂ Seba Tanvald

Pracovníci VSL dbali také o to, aby VŠL v Chomutově především mezi ro- Ísou jednotliví členové^ TSM zapojeni
výuka dětí probíhala  ve spolupráci dici dětí, jež touto výukou prošly. Již do soutěže o získání čestného ti tulu
s učiteli tě lesné výchovy škol prvního p ř i  skončení minulé sezóny se prudce Vzorný a za období 1975—76 získali
cyklu a aby tak  byla zajištěna návaz- zvýšil zájem o umístění dalších dětí d tu l Vzorný kolektiv mládeže ČSTV
nost lyžařského výcviku na pedago- do této školy v příští sezóně. stupně.
gický proces na školách. Je třeba chomutovským lyžařským Socialistický závazek na počest 30.

Činnost školy umožňuje OV ČSTV pracovn íkům přát, aby se s tímto ros- výročí osvobození naší vlasti Sovět-
zapojit do intenzívní činnosti řadu  toucím zájmem úspěšně vyrovnali a skou ar m ářo u  byl ve všech ukazate-
cvičitelů, k teř í dosud nebyli dostateč- aby se jejich činnost k prospěchu na- dch členy TSM splněn a svůj podíl
ně využiti. Je to důležitá zkušenost,  šeho lyžařského hnutí dále úspěšně vyjádřili i v novém závazku na počest
k te rá  by měla vést k rozvíjení této rozvíjela. PAVEL BORSKÝ ^V. sjezdu KSČ. Tento závazek byl vy

hlášen při udělen í t i tulu Vzorný. Ve

Nejlepší sjezdaři sportovních tříd ZDS Zdeňka Nejedlého ve Vrchlabí. Zleva: VÝSLEDKY TRÉNINKOVÉ PRÁCE 
R. Pohl, E. Prokop, J. Sobotka, J. Paulů, P. Čechotovský, S. Matěják, L. Neuman,  Jednotlivé disciplíny členěné na vě- 
/. Čermák, L. Kašlíková, J. Zirmová, K. Fučíková, V. Srnová, J. Řezníčková, kové kategorie mají zpracované roč-

T. Stejanová  ní plány v návaznosti na Jednotný tré-

12



ně jako průměrné, když předpoklad  *  \  m
j» lepšího umístění nebyl splněn. N A V O  V £ C I 6 n i

Ve sÍezJových disciplínách bylo za- ■ l W W w  
^ ř a z e n o  do TSM celkem šest členů, kte-

................. ... ří až na jednoho stanovené výkonnost- | « M ^
r y l  L f ?_ nl cíle splnili, Z dosažených výsled- K T d l S K y C I I  S V 3 Z U

ků v soutěžích je možno kladně hod- " "
■ ■  notit páté místo J. Zemana na přebo- Krajskými svazovými konferencemi

j t -  i S P  ru ČSR, deváté místo Kotrbové a 16. byla ve Svazu lyžování ČÚV ČSTV za-
**|||§I|F | | P |  místo Hozdové. končena volební kampaň. Stejně jako

w m *"******##*. j  É S m  Disciplína skok na lyžích při účas- výroční členské schůze oddílů a okres-
.........   ̂ ti čtyř členů svůj cíl splnila. Dva zá- ní konference i krajské konference

ffjt vodníci Ducháček a Kopal přešli na měly úspěšný průběh a byly dobře při-
-firnnu,. ^ y ' základě dosažených výsledků do praveny. Předsednictvo výboru Svazu

a . 'šmbkáÉĚ ¿t." ’/ j -  SVS-M v Liberci. Zbývající dva přechá- lyžování ČÚV ČSTV očekává, že nové
.   ̂ ^:̂ v zejí do vyšší věkové kategorie  a ne- vedení jednotlivých krajských svazů
?í ' ■ &  - « j S0Ll již v TSM zařazeni. přispěje k dalšímu zaktivizování čin-
mmmmmr TpK- Pro sezónu 1976—77 bylo na zákla- nosti, rozvoji lyžování a splnění všech
^ . 'Šm ĚĚĚšĚĚĚm š * P$J0 'W ĚĚĚĚ », dě splněných výkonnostních kritérií náročných úkolů,vytyčených XV. sjez-
»,■__ 7 „i . .. , .. zařazeno do TSM Tanvald celkem 42 dem KSČ.

TSM T ’ Vnlri°UCl rener mladých sportovců. Přinášíme přehled vedoucích činov-
SPOLUPRÄCE SE SVS-M níku jednotlivých krajských výboru

svazu:
ninkový systém. Na tyto roční plány Tréninkové středisko mládeže při Jihočeský: předseda František  Pešl, 
navazují plány měsíční. Každý člen TJ Seba Tanvald spolupracuje  se Strakonice 124, tajemník ing. Zdeněk
TSM má vlastní tréninkový deník. Na SVS-M v Jablonci nad Nisou, SVS-M Petráš, Kaplířova 4, České Budějovice,
zákla iě této evidence jsou registro- v Liberci a SVS-M ve Vrchlabí. Nej- Jihomoravský: předseda doc. dr. Ja- 
vány měsíční objemy realizovaných užší spolupráce je se SVS-M Jablonec romír Bogdálek, Skřivanova 14, Brno,
tréninkových jednotek. Evidence účas- n. N., k te ré  má také své zastoupení tajemník Vladimír Štaffa, Merhautova
ti na trénincích je rovněž měsíčně v radě TSM. Domníváme se, že na tom- 74 Brno.
hodnocena. Na základě takto vede- tc úseku by měla být činnost rozsáh- Praha: předseda ing. Vladimír Mráz, 
ných podkladů a údajů vyplývajících lejší a konkrétnějš í a neměla by se u  kombinátu 5, Praha 10, ta jemník Vác-
z tréninkových deníků závodníků a omezovat jen na předání talentová- jav Zdeněk, V horkách  17, Praha 4.
deníků trenérů  je možné konstatovat, ného jedince do péče SVS-M. Severočeský: předseda Mirko Pro-
že vcelku byl roční plán přípravy spi- V průběhu roku 1975 byli přeřazeni kop, Okružní 232, Meziboří, ta jemník 
něn (až na něk teré  jednotlivce, k teř í do SVS-M Vrchlabí Mňuk (sdruženář),  Josef Wepper, Haškova 3783, Chomu-
pro onemocnění byli z přípravy vyřa- do SVS-M Liberec Samek, Uman, Du- t ov
zeni). Kontrolní testy byly zajišťová- cháček a Kopal (Skokani) a do SVS-M Severomoravský: předseda Čeněk 
ny v term ínech stanovených metodic- Jablonec n. N. Janovská, Koldovská, Menšík Korunní 14, Ostrava 1, tajem-
kou směrnicí. Strnádková (běžkyně), Š k o la  a Ptáč- n iCe v. Litnerová,’ Ostrava-Rychvald

V závodě sdruženém v kategorii  nik (sjezdové disciplíny). Po sezóně 1589.
staršího žactva získal O. Houška titul 1975—76 přešli dále do SVS-M Jab- Středočeský: předseda ing. Václav
přeborníka  ČSR, L. Votoček obsadil lonec n. N. Renerová (běžkyně), do Setnička Dlouhá 27, Praha 1, tajem-
druhé místo na přeboru ČSR a dalš í SVS-M Vrchlabí Ducháč (sdruženář) .  n ík nezvolen.
čtyři členové TSM se umístili na re- unípnnA ŘFN í Východočeský: předseda Vlastimil
publikovém přeboru do 10. místa MusruuAKr,Ni Köhler, Hončlova, Dobruška, tajemník
(Pleštil, Ducháč, Kopal a Kuch). TSM hospodaří na základě schvá- František  Stránský, Ústí nad Orlicí

Pro zařazení do TSM v sezóně 1976 leného rozpočtu, hospodářem je s. g g75
—1977 splnilo v této disciplíně cel- Strnádková, účetní n. p. Seba Tan- Západočeský: předseda Věroslav
kem 20 sdruženářů  výkonnostní kri- vald. V průběhu 1975—76 provedl od- Mraček, Čankovská 51, Karlovy Vary,
téria. Přesto v několika př ípadech bor sportovně ta lentované mládeže ta jemník Václav Kubát, Koterovská
jednotlivci stanovený výkonnostní cíl CÚV ČSTV prověrku hospodařen í  TSM 75 pizeň.
nesplnili.  Šlo převážně o ty, k teř í a evidence KDP bez zjištěných závad,
měli přípravu narušenou úrazy nebo Spolupráce s OV ČSTV v Jablonci nad
delš ím onemocněním horních  cest dý- Nisou z hlediska likvidace účtů TSM, 
chacích právě v období vrcholných jakož i řešení ostatních finančních
soutěží. Celkem lze však tuto disci- otázek je velmi dobrá. Rozpočet v se- k* | l # / t
plínu z hlediska plnění výkonnostních zóně 1975—76 byl čerpán vyrovnaně s  C l U l U  €$ I ^ S I C I l C l l v O
cílů hodnotit velmi dobře. a v jednotlivých položkách nebyl pře-

V běhu na lyžích byl s ohledem na krocen. Blanka Paulů a Ján Michalko (oba
velmi širokou základnu zařazen do n u p a m t 7 a m a t f r t á t w t  RH Štrbské Pleso) zvítězili 29. srpna
TSM poměrně větší počet členů. Celo- ve večerním kritériu  v běhu na koleč-
národní kri téria  v té době dosud ne- ZABEZPEČENI IRENINKU kových lyžích, pořádaném  v Banské
byla stanovena a bylo vzato pro zařa- V průběhu sezóny 1975—76 jsme na- Bystrici k oslavám 32. výročí SNP.
zení kra jské  měřítko. Vzhledem k to- ráželi na výrazný nedostatek  lyžař- Tento závod se již stává pravidelnou
mu, že kritériem pro zařazení do TSM ských běžeckých vosků z dovozu. významnou událostí předsezónní pří-
se předpokládalo v _ této disciplíně Mohli jsme nakoupit pouze menší pravý lyžařů - běžců.
umístění na přeboru ČSR a postup na množství d ruhu  Swix. v  běhu žen a juniorek na 9 km byla
tomto preboru je limitován krajskými Obdobné lyže bezky z dovozu j e  vel- Paulů (RH Štrbské Pleso) za
postupovými klíči, byly stanoveny kaz- mi obtížné získat. Velkým nedostat- £g;2ß min fed Leskovjan3kou (Tesla
dému jednotlivci poměrně velmi na- kem je, ze nemáme k dispozici ani je- ptovsj<ý Hrádok) 30:09 a Pasiárovou
rocne výkonnostní cíle. den lyžařsky můstek s umelou hmo- , Rť «. /  pl ú on.?1

S ohledem na silnou výkonnostní tou. V Tanvaldě jsou čtyři lyžařské x ‘ . ..
konkurenci v Severočeském kraji a třídy zaměřené na závod sdružený, v závodě mužů na 12 km zvítězil 
limitované počty na přeboru ČSR se TSM pro celou spádovou oblast a za Michalko (RH Štrbské Pleso) v čase
nepodařilo části zařazených členů do tréninkem na můstku můsíme dojíždět 35:03 min. před Grnáčem (Dukla Ban-
TSM postup na přebor ČSR vybojovat 30 km. ská Bystrica) 35.51 a Jamboiem (So ol
a tím také nesplnili s tanovené výkon Naléhavá je potřeba skútru  na úpra- Nové Město na Moravě) 36:37 mm. 
nostní cíle. Celkem si účast na rep.ib- vu běžeckých tratí. V okolí není k dis- V kategorii dorostenek na 3 km pa- 
likovém přeboru v běhu na lyžích vy- pozici a z hlediska přípravy tra tí  třilo prvenství Merkovské (Tesla Lip-
bojovalo 14 členů TSM. Nejlepší umis- k tréninku je nezbytně nutný. Stálým tovský Hrádok) 10:13 před Vašíkovou
tění (4. místo) dosáhl Vyhnálek, kte- problémem je otázka dopravy. S ohle- (Sokol Nové Město na Mor.) 10:29
rý současně získal přebornický titul dem na rozsah TSM je velmi potřeb- a v závodě dorostenců na 6 km Cha-
ve štafetě . Další tři členové se umis- né zajistit  výhledově autobus. lupkoví (Tesla Liptovský Hrádok)
tili do 20. místa. Celkem lze hodno- MIROSLAV STRNÄDEK 18:25 před Knapem (Sokol Nové Měs-
tit dosažené výsledky v této disciplí- vedoucí trenér TSM Tanvald to na Mor.) 18:37 min.

13



tělesné výchovy a sportu, který vyplý-
vá ze závěrů XIV. sjezdu KSČ znovu »  'IP " f ^  . (̂tra
potvrzených v plném rozsahu XV. sjez- ^

nizacím usnesením IV. sjezdu ČSTV, s V  ' ' ^

oddíle již dvacet let pracuje velmi ak- *JÉh  !g «*••
tivně kolektiv lyžařských cvičitelů, "■ * 1̂1 •. I
který organizuje a provádí jednotný , J | |  ^v.
odborný lyžařský výcvik zejména dětí s«_/ *- .»lOjPy

Při zrodu myšlenky získávat m lá
dež k -pěstování tohoto krásného a 
zdravého sportu  stáli dva organizá- '* -
tori: Ota Ševčík a Josef Lukeš. Tehdy 
začínali s malým kolektivem cvičitelů,
takže výcvik se omezoval na menší Při výcviku s těmi nejmenšími

lyžařských cvičitelů J e š tě d u  Liberec
okruh zájemců. Jmenovaní věděli, že covávali každým rokem 4000 až 8000 pod vedením cvičitele, který při tom-
pro zabezpečování masovosti lyžování brigádnických hodin na budování a to dlouhodobém zbližování může na
bude nutno získávat další kádry cvi- údržbě těchto zařízení. Postupem času děti a dospívající mládež působit také
čitelů, jimž bude třeba  zajistit získá- mají cvičitelé na svém kontě již více výchovně, což považuje cvičitel za
vání a zvyšování kvalifikace. S odstu- než 120 000 brigádnických hodin, kte- úkol stejně významný jako zlepšování
pem let možno konstatovat, že jeden ré představují dílo několikamiliónové techniky jízdy. Dobré výchovné půso-
ze základních  předpokladů pro maso- hodnoty. S hrdostí lze prohlásit , že dí- bení cvičitelů bývá velmi často a klad-
vý rozvoj lyžování na Liberecku byl ky nezměrné práci obětavých cvičitelů ně hodnoceno jak rodiči, tak i řadou
vytvořen. Počet lyžařských cvičitelů v vzniklo na svazích Ještědu a v blíž- učitelů škol.
Ještědu Liberec překročil letos již kém okolí Liberce již 8 lyžařských Nemalou měrou !k dalšímu rozvoji 
celou stovku. Za tímto úctyhodným vleků. Byla vybudována a te rénně  masového lyžování přispěla  i propa-
počtem je nutno vidět soustavnou čin- upravena řada  sjezdových tra tí  a sla- gace soutěže o Spartakiádní vločku,
nost dobrovolných funkcionářů  libé- lomových svahů kromě cvičných sva- k terá  podchytila mládež v značném
řeckého Ještědu, kteří zajišťují škole- hů upravených pro masové lyžování. počtu. V rámci úseku sportovního ly-
ní všech tříd. Velkou zásluhu mají Tyto hodnoty byly získány dobrovol- žování TJ Ještěd získaly Spartakiádní
další cvičitelé jako např. Dana Brhlí- nou prací o sobotách a nedělích a v Vločku: 2150 dětí ve sjezdu, 750 v bě-
ková, Josef Voral a ing. Jan Novák, letním ob:!obí tak é  po pracovní době hu a 115 ve skoku. V letošní sezóně
kteří vychovávají a připravují teore- v zájmu rozvoje lyžařského sportu proběhla poměrně úspěšně i další sou-
ticky i prakticky uchazeče v čekatel- Podle hodnocených ročních soutěží těž o získání odznaku Lyžař CSR. Cvi-
ské době dvou roků, aby byli připrave- patřili zpravidla mezi nejúspěšnějš í ti- čenci získali 580 odznaků, převážně
ni na školení cvičitelů III. třídy. to cvičitelé: Josef Lukeš, Emil Jozífko, stříbrných. Pro potřeby vlastního vý-

Převážná část cvičitelů pracuje  vel- Ladislav Vosička, Josef Voral, Ota Šev- cviku a hodnocení cvičenců je po dří-
mi aktivně a systematicky. Jejich čin- čík, Josef Sandera a mnoho dalších. vější soutěži o Ještědskou vločku vy
nosí se pravidelně sleduje a hodnotí Vytvořením potřebných předpokla- h lášena soutěž o Ještědský štít. Tato
v soutěži lyžařských cvičitelů. Výsled- dů je nyní umožněn lyžařský výcvik soutěž sleduje nejen  sportovní růst
ky soutěže se vyhlašují ke konci kaž- v masovém měřítku. V poslední sezó- (výsledky v soutěžích], ale také kázeň,
dé sezóny. Podle soutěžních podmínek ně bylo v aktivním výcviku a v péči docházku, brigádnickou činnost apod.
se hodnotí činnost nejen za zimní se- lyžařských cvičitelů více než 800 zá- Posledními nositeli štítu byli Petr  Vy-
zónu, ale také  aktivita v letním obdo- jemců o lyžování z řad dětí, mládeže sušil a Daniela Píchová.
bí, společenská angažovanost apod. a dospělých. Z toho bylo více než 600 I při pravidelných ročních dobrých
Znamená to, že soutěž výrazně působí z řad neorganizovaných lyžařů v rám- výsledcích nechce k ád r  lyžařských
také výchovně. ci lyžařské školy a více než 200 orga- cvičitelů Ještědu Liberec usnout na

Pro výhledovou dobu bude nutno nizovaných členů v rámci úseku spor- vavřínech ani ustrnout ve vývoji. Ko-
získávat další kvalifikované kádry cvi- tovního lyžování TJ Ještěd. Výcvik se lektiv cvičitelů přichází každým ro-
čitelů, aby mohla být kryta  potřeba provádí v sezóně každou sobotu, ne- kem s novými náměty pro rozšiřování
požadované lyžařské výuky veřejností děli a u dospělých také v týdnu večer a zlepšování p ráce  v sezóně i v let-
našeho města, blízkého i vzdálenějšího na osvětleném svahu. ním období. Značnou výhodou pro ří-
okolí. Dobrovolní činovníci lyžařského Lyžařská škola Ještědu Liberec si zení práce v úseku sportovního lyžo-
oddílu Ještědu Liberec pochopili, s po- získala během svého působení dobré vání a lyžařského výcviku je skuteč-
třebným předstihem, že pro umožňo- jméno v Liberci, v blízkém i vzdále- nost, že hlavní organizační funkcionář
vání výcviku v masovém měřítku bude ném okolí, takže o lyžařský výcvik má Josef Lukeš vedle Oty Ševčíka, Sváti
třeba  vybírat a upravovat terény pro každoročně zájem široká veřejnost Havlíka, Jana Svobody, Dany Brhlíko-
vhodné a bezpečné provozování tohoto často již dlouho před zahájením sezó- vé, K. Pospíšila, J. Mimry a dalších
pěkného zimního sportu. ny. Pravidelně se opakují dotazy ro- iniciativních cvičitelů zajišťují ročně

Pro zlepšení lyžařského výcviku by- dičů i dětí, kdy už začne výcvik, ro- nejen vypracování plánů činnosti, ale
lo nutno zajistit  vybudování celé řady diče i děti se dožadují, aby děti byly hlavně zajišťují také plnění náročných
zařízení jako sítě vleků, cvičných sva- zařazeny znovu ve výcviku do druž- úkolů. K tomu je třeba jak vhodné ná-
hů, sjezdových tratí , slalomových sva- štva s cvičitelem, s kterým prováděly paditosti, tak i značné obětavosti a po-
hů a přístupových cest. Tyto náročné výcvik předešlý rok nebo předcházejí- třebných organizačních schopností,
pracovní úkoly byly plněny zejména cí léta. To svědčí o tom, že si téměř jde-li v současné době o tak veliký
každoročními hodnotnými závazky ly- každý cvičitel získal nejbližší kontak t organizační útvar,
žařských cvičitelů, kteří obětavě pře- s cvičenci. Děti se po roce znovu těší Většina lyžařů i část lyžařských
vážně bez nároku  na odměnu odpra- na možnost získání dalších dovedností funkcionářů  se domnívá, že práce ly-

14



de'l̂ í zpestřováni a zkvalM
práce. Jsou to komise organizační,  politicko- sjezdu KSČ cvičitelé odpracovali na

Kolektiv cvičitelů Ještědu Liberec výchovná, metodická, hospodářská, in- údržbě lyžařských zařízení 2500 bri-
po skončení lyžařské sezóny se vždy ventární,  mimosezónního výcviku, evi- gádnických hodin v hodnotě 80 000
schází k hodnocení výsledků práce za dence, propagační a společenská, vý- Kčs.
uplynulé období. Při le tošním kritic- stavby, a traktivního lyžování, profi- Cvičitelé TJ Ještěd si cení zejména 
kém bilancování sezóny 1975—76 se školy, speciálního výcviku, technická, úspěšných výsledků ve výchovném pů-
cvičitelé shodli v názoru, že pro uspo- pořádkové služby, p řípravná akcí a sobení na mládež. Chtějí úspěšně spl-
kojování nových potřeb ve sportovním vedoucí výcvikových skupin. Každá tato nit všechny náročné úkoly při maso-
lyžování na vyšší úrovni v příštím ob- komise má vypracovaný podrobný vém rozvoji sportovního, turist ického
dobí bude nutno dobře skloubit práci plán činnosti. V čele úseku pracuje  a rekreačního lyžování i v nové sezó-
cvičitelů lyžařské školy při výcviku osvědčený a obětavý dobrovolný pra- ně 1976—77, o čemž nejlépe svědčí
a zajist it  další rozšířenou činnost cvi- covník s mimořádnými organizačními svědomitá letní příprava. Jejich spole-
čitelů v rámci úseku sportovního ly- schopnostmi a bohatými zkušenostmi čenská angažovanost zasluhuje uzná-
žování. Byl proto také připraven nový Josef Lukeš. ní a následování dalšími oddíly. Ko-
návrh organizačního uspořádání toho- Úsek sportovního lyžování respekti- lektiv libereckých lyžařských cvičitelů 
to úseku. ve lyžařská škola Ještědu Liberec přivítá 'výměnu zkušeností a dobrých

Doplněné vedení úseku sportovního z výsledků vlastního hospodaření v poznatků z práce cvičitelů v jiných
lyžování pro předsezónní období a pro posledních pěti sezónách přispěla do horských oblastech. Bude vítán každý
přípravy na příští sezónu tvoří 19člen- rozpočtu lyžařského oddílu Ještědu cvičitel, k terý se s nimi podělí o zku-
ný pracovní tým, který řídí a zabez- částkou více než 47 000 Kčs na čin- šenosti ze své vlastní práce na tomto
pečuje práci šestnácti dílčích komisí. nost oddílu a TJ. Letos na počest XV. úseku. Ing. JOSEF SANDERA

K omise mládeže výboru svazu ly- y  y  y  *71 7 m /W T71 A T  ¥7* X T  T P
žování SÚV ČSTV uspořádala  v J J  ^  l V l  J t L  1  A .  1 _ J  H /  l i  A  jL
uplynulé sezóně II. ročn ík celo

slovenské soutěže dětí mladšího škol- němu zájmu o lyžování mezi nejmlad- v čase 1:05,10 před T. Kuchárikem
ního věku do 9 roků ve sjezdových šími. 1:03,43 a P. Moravanským [oba Gu-
Gisciplínách. Navazovala na dobré zák ladní kola absolvovalo asi 900 “l 01? ?  Púchov) 1:07,76. V kategorii
zkušenosti a  výsledky soutěže O spař- děvčat a 1800 chlatoců V okresních děvcat zvítězila Richarda Krajčová za, »v., Cnnts* HioHámP tn a8Vcat a i0UU cniaPcu- v oKiesmcu 1;o7)98 před s . Kulkovou (obě Slovan
a k ta .m  vločku. Soutěž Hlodáme ta- kolech 5ylo 1400 (500 děvčat a 90o Malá Fatra  ž ilina) 1:08,61 a J. Nová-

lenty př ipravena z podnětu předsedy chlapců) a v krajských 400 startují- kovou (Baník Mlynky) 1:10,09.
komise mládeže ing. Igora Tomka mě- cích (150 a 250). Finále soutěže uspo- V soutěži družstev krajů, v nichž se 
la úspěšný průběh a přispěla k zvýše- fádal Slovan Malá Fatra Žilina 3. a 4. hodnotilo umístění nejlepších šesti

dubna za účasti 57 mladých lyžařek chlapců a čtyř děvčat, je pořadí:
a 93 lyžařů ve Vrátné. !• Stíedoslovenský kraj 591,88 b., 2.

. , , , .. , Východoslovenský kraj 1516,63, 3. Bra-
' , ' 9  +  t, S o ^  n ý š k o v ý m 11,m a i le m  80 T a  m ě s t o 2841,36, 4. Západosloven-

, f  f  ^  1:11,70 (35,16 a 36,54) před P. Mora- s t ránkách  velmi dobré úrovně. Zkuše-
* I t m l  fc  I l | , B  vanským (oba Gumárny Púchov) ní organizátoři Slovanu Malá Fatra  Ži-

1:13,05 a S. Drobou ( Jasná Liptovský lma zajisdh^ pro ^soutěž^ nejmladších

tM t  mladší lyžaři položili věnec k  pamat- t ře tí  "ročník ^v"sezóně 1976—77 bude 
1 niku padlých hrdinů na Dukle  jistě ještě úspěšnější. -jt-

1 5



TSM Domažlice bilancovalo Zo sv ě ta
o Lars-Goran Aslund, vítěz patnáct-

Rada tréninkového střediska mládeže lyžování v Domažlicích před zahájením na ^  ve Vysokých Tatrách,
přípravného období se sešla se všemi závodníky na společné besedě, aby vy- se vzc a reprezentace. Svazový trener
hodnotila činnost za uplynulé období. Bylo konstatováno, že finanční i meto- la i n e . n ers^on nominoval c tm ac-
dická pomoc odboru sportovně talentované mládeže CÚV ČSTV se projevila ze- 1C enne C1UZ|   ̂ 616 ' L 111! ! 16'
jména zlepšenými sportovními výsledky na sněhu. Například družstvo dorostu pi szen ova  ̂ ve. s \o na MS 1978 v
zaujalo první místo v Západočeském kraji. a 1 L voi ,1 azci ri,s eL J ° '

' r  hansson, Tommy Limby, Sven-Ake
Hodnocení jednotlivců se provádělo července člen TSM Domažlice Roman Lundoack, Thomas Magnusson, Jarl 

podle výkonnosti v lyžařských závo-, Hlavatý, který v Praze na přeborech Svensson, Benny Sodergren, Thomas
dech, prospěchu ve škole, tréninkové ČSR v běhu na 1500 m obsadil d ru h é  Wassberg, Erik Wappling a běžkyně
píle, účasti na kolektivních dobrovol- místo. Tento a další úspěchy našich Lena Carlzonová, Gudrun Frojdhová,
ných pracovních brigádách, výsledku mladých závodníků jsou nejen výsled- Marie Johanssonová, Eva Olssonová,
tř í kontrolních měření „na su ch u “ a kem úsilí trenérů , obětavých funkcio- Marin R autiom a Gorel Partapuoliová.
výsledku lékařské prohlídky (hlavně nářů oddílů, ale také rodičů, kteří obě-
index step-testu, plicní kapacity a te- tavě zajíždějí svými osobními vozy se •  Světový rychlostní rekord  v jíz- 
pové frekvence v klidu). Členové TSM, syny daleko za sněhem. Velké díky dě na lyžích Itala Meyneta (194,384
kteř í věnovali jinému sportu (např. te- patří  obětavým rozhodčím a techni- km/hod.) zřejmě nedá spát třiadva-
nisu a košíkové) více tréninkového kům za přík ladnou úpravu tra tí  i při cetiletému švédskému lyžaři Lars
úsilí než lyžařské přípravě, byli na ztížených podmínkách. Svenssonovi. Neváhal sestrojit si spe-
návrh rady z TSM lyžování vyčleněni. Hodnocení bylo zakončeno připo- d á ln í  zařízení, k teré  upevňuje na stře- 
Zklamáním je, že ve Kdyni a Postře- mínkou, že členové TSM jsou povinni chu automobilu. V plné jízdě na ne-
kově, odkud vycházeli i dorostenečtí vrátit státu  a naší společnosti alespoň rovných cestách pak s lyžemi na no-
přeborníci republiky (Kuželka, Du- část f inančních nákladů vynaložených dou a v kompletní lyžařské výzbroji
chek),  se přestalo  lyžovat. Na Sádku pro rozvoj jejich sportovních schop- trénuje  cit pro rovnováhu a návyk n a
byla dobudována pěkná sjezdovka ností formou poctivě vedených trénin- vysoké rychlosti,
s osvětlením i výtahy. Schází zde ků a dobrými sportovními výsledky. „ , . . .
ustavení Horské služby, aby mohly být Trenéři TSM Domažlice se vynasnaží, Q. °  a ' us Ý minis i sp i u i. ie  
p o řá iá n y  také závody. Bylo dohodnu- aby stře  Mško v nové sezóně 1976-77  * 1 " ^  * řf  , f d “
to zvýšené sledování denního režimu se mohlo pochlubit ještě lepšími *ý- " h , j  u “ ž “ y jo ihá  až na
členů TSM a doporučeny častější zá- sledky. prohlásil, ze ? 8f i az *?a
jezdy za sněhem do nadmořské výšky nAuv  F nnDrvy VICa0 aJ j 16 <0 6 UJ  . ês iJ
nad 1000 m na Špičák GÁBY KOUBEK ze Franz Klammer vyhraje olympijsky

Největší radost činí trenérům  prá- vedoucí t renér  TSM Domažlice sjez.1 Stalo se a rakouský ministr se
ce s nejmladšími žáky. S těmi se při- v, h o rk ych červnových dnech šplhal
pravovali v létě i v zimě stále jen olympijskou sjezdovkou nahoru  a jeste
v lese a za každého počasí. Trénink v  w # £JS- Noa s ta r t  ho doprovodil sam
se prováděl hravou a soutěživou for- Q n f l í O n i l Q  1/ l í f í l h Ó i t l
mou za stáiého pohybu a skotačení. O U U l u U I I C  l \  V U lS J C lI I I  © Osmnáctiletý Harri Blumen zvítě-
Trenéři nikdy nezapomněli přinést J  zil v prvních závodech finských sko-
nějaké drobné cony (oaznaky, vlajGČ- lilcmnlcG patří k íiGjstarsím stře- kanfi v nové sozóně na můstku s umě-
ky, obtisky), uplatňovali vlídný úsměv, diskům lyžování a SKI Jilemnice k ly- fou^hmotou v Lahti s 217 0 b (22,5 a
vyhýbali se suchému napomínání a ká- žařským oddílům, které pamatují za- 23) před Rautionahem 216,0 (22 a
zání. Náplň trén inku  byla vždy při- čátky tohoto pěkného zimního sportu 22,5) a Neoveneoem 199,5 (20,5 a 22),
tažlivá za stálého měnění cviků. Při- v naší vlasti (byl založen 1894). Ji- č tvrtý  na můstku s kritickým bodem
tom je vždy nu tná  důslednost a trpě- lemničtí sportovci zásluhou pochope- 25 m byl Kokkonen 195,0 (20,5 a 21,5)
iivost. ní stranických orgánů, MěstNV a ONV před Martikainenem 187,0 (19 a 21).

Trénujeme vše nejen sílu, rych- Semily se mohou pochlubit pozoruhod- 0 Francouz Alain Navillod zvítězil 
lost, obratnost a vytrvalost . Trénuje- ným předvolebním dárkem — novou v letním dvoukolovém obřím slalomu
me i zkvalitnění všech pozitivních asfaltovou běžeckou dráhou v lese na v Portil lu  v čase 2:34,6 před svými
osobních morálních vlastností: otuží- Hraběnce. Byla slavnostně otevřena ikrajany Hardym 2:36,47 a Massegnou
lost, odvahu, houževnatost, spolehli- začátkem října závody žactva a do- 2:37,37.
vost, odolnost, pracovitost, odříkání,  roštu. Je dloxthá 1820 m s rovinkami,
ctižádost, obětavost, kázeň, bojovnost výstupy, mírnými i prudkými sjezdy © Baldur Preiml se stal novým 
a smysl pro kolektiv. s mírně klopenými zatáčkami. Odpoví- ústředním trenérem  Rakouského ly-

Na besedě při hodnocení činnosti se dá tedy náročnějším normám a vý- žařského svazu v klasických disciplí-
dlouho hovořilo o výběru talentů. Ne- znamnou měrou pomůže při předse- nách. Rakušané hledají nového trené-
stačí jen prověrkové testy, je třeba zónní Dřípravě jilemnických sportov- ra  pro běžce. Nor Magnat Lundemo
mít cit, postřeh a „dobrý nos“ k roz- nich tříd lyžování, TSM a SVS-M z trenérskou  smlouvu neobnovil,
poznání a odlišení perspektivního žá- okolí, jakož i čs. reprezentačních . . . .  „
ka. Často desetiletý nadějný mladý ly- družstev. Při její výstavbě jilemničtí .* Bernd Eckstein zvrtezil v 3 roc-
žař se v šestnácti letech ve vývoji za- lyžaři odpracovali 880 brigádnických n íku ru rn e  Kfusných hor ve skoku na
stavil a nesplnil očekávané předpokla- hodin, kromě dalších 1810 hodin vě- můstcích s umělou hmotou v Můhllei-
dy. Snad byl předčasně akcelerován novaných letos úpravě běžeckých tan u ’ ot)erw iesenthalu  a Pohle. Ve
a možná i tréninkově přetažen. Pod tratí. třech závodech získal 707,8 b. před
Haltravou se však vytvořily dobré par- Lyžařský oddíl SKI Tilemnice byl Ostwaldem 705,6, Weisspflogem 703,5,
ty. „Strejda Váchal“ pilně trénuje  se mezi prvními, který již 9. září připra- Busem 695,3, Duschkem 698,6 a Wosi-
svými svěřenci,  Batko senior má mno- vil v agitačním středisku v kulturním piwem 688,9 b. Z předních  závodníku
ho práce se svými čtyřmi syny-závod- domě nředvolební besedu. Zúčastnili NDR chyběli jen H. G. Aschenbach,
niky i dalšími žáky, ligový trenér  ing. «e jí členové čs. reprezentačního bě- Dannebeig a Glass.
Janovec tvrdě prohání nadějné lyžaře žeckého družstva mužů a juniorů, ja- ----------- -
a ing. Kobes krajské dorostenecké kož i závodníci ASVS Dukla Liberec.
přeborníky. Nevyjmenoval jsem všech- Zaplněné agitační středisko se zá- Fotografie na první s traně  obálky 
ny trenéry  TSM, které pojí jedna dob- jmem vyslechlo zejména vyprávění ing. Ladislav Deneš, na druhé straně
rá a stejná zásada: nevyhýbají se mo- trenéra čs. reprezentačního týmu běž- obálky Zdeněk Holačka a Josef Strán-
delovanému tréninku, absolvovanému ců Jaroslava Honců o startech čs. ly- ský, na tře tí  s t raně  obálky Jaroslav
za deště nebo sněhových plískanic. Nej- žařů v zahraničí, jakož i informace Trousil a na zadní s traně  obálky Jan
větší tréninkové dávky si nakládáme 0 významu voleb v socialistickém stá- Vedral. — Fotografie uvnitř měsíční-
v létě. Jakou účinnost má náročný a tě politickovýchovného pracovníka od- ku: Jaroslav Honců, ing. Anton Ffri-
pravidelně prováděný trénink, i když dílu Tosefa Macha. čan, Petr Jireš, Jiří Kotland, Jiří Raš-
se jedná o letní atletickou přípravu V Jilemnici půjdou lyžaři k volbám ka, Ing. Josef Šandera, Jaroslav Trou-
běžce-lyžaře, to naznačil začátkem společně — manifestačně. sil a dr. František Valach.

16



„¡f, -■i, -My*

í. : «■»«& '' ‘‘«¡«ř -***>. f J* -žl. .¿A ' -■ ' ' -' ' ' . ,ml. '■
k _ '•» y
j, i«iíf 4 ’ M T  ^  /<• §1||

_  -  a  '  s r  m Ě

» R B f l f l K S ^ l i r y  Nedoceněná

F C b k -%  1  Prace
Většinou nedoceněna bývá obětavá 

B fe tS  ’ ^ «  'p í ....% «■»£**( práce lyžařských činovníků, přede
n i  ^%xř-  jř ’”" \  ' £ y *  f * vším rozhodčích a techniků při závo-

|  ' -$> dech. Často za krutého mrazu, někdy
* %• a  % %ř* B deštivého počasí a mnohdy i jiných

™ ViHNu| těžkých podmínek setrvávají mnoho
_ J \ f  **H\  '»•^ř <fi| hodin na startu a u cíle závodu, jakož

l  i při úpravě tratí. Na prvním obrázku 
¿¡?' J N B fH  ^ * Á ^ S * * W  i  rozhodčí Severočeského kraje počítají

>,' *1 **  >'' /  výsledky mezinárodního závodu sdru
ženého letošních Mírových slavností 

jgyfe I |c  ^  p 9H  j * ^ '■/'% ( v Tanvaldě. Na druhém jsou rozhod-
- | 1 >  či a časoměřiči při kontrolním závodě

na Štrbském Plese ve Vysokých Tat-
:l l | l  | | |  I I I  : . - » j i  J y  rách, na třetím sovětská rozhodčí-při

|  v ‘ x | |  mistrovství SSSR žen na 30 km v Apa
titu.

í



Č íslo in d exu  ČUTI 46 813

$7 i ' A / ] i

l \ ^ v  a . - v  - /  i , / /  j

)  t  -  / • /  /  v  M

A / Í  a

ĴÉÍlsl sflfe - '< ■

•■'  . • ■ / \ - •■*■•. : ' * -  ■ •" •  •/:■ '■■- A - , . v
*•• •.*'/■?■>-. . •-'■.■v -"r*;. ». <3*3**s!.v - /■ «*■>! 'já í ': 'll^ .N K K 9m H H H Í

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



i. ROČNÍK 62 +  LISTOPAD 1976 +  Kčs 3,— 1 1 l É »



J
 Čtvrtý ročník Velké ceny  Frenštátu

pod Radhoštěm na umělé hm otě dru
hou zářijovou neděli se stal přehlíd
kou skokanské  světové elity. Přinesl 
také  nový světový rekord Jochena  
Danneberga (NDRj skokem  91 m v prv
ním soutěžním kole. Na prvním obráz
ku sko k  čs. reprezentanta Břetislava 

g 0  Nováka a pohled na pěknou věž roz-

^  hodčích s čestnou tribunou. Na dru
hém sko k  Zdeňka Janoueha (RH Štrb
ské  Pleso), k terý  znamenal nový čs. 
rekord 88,5 m. Na třetím obrázku ře
ditel Čs. televize Ostrava Evžen Saidok  

,$>' ■>*&**" odevzdává vítězi VC Frenštátu J. Dan-
j É É j M S ^ ^ á P ^ ^  nebergovi pohár za nejdelší sko k  sou-

JĚĚJT těže 91 m. Vlevo H. Glass (NDRj, k terý
skončil druhý a vpravo Rakušan  

■ í ' r R. Bachler, k terý  obsadil třetí místo.

mm l . V



Z ° ! SAHU Za další prohloubení
č í s l a ' ” 0  socialistického charakteru ČSTV

Desáté plenární zasedání ústředního výboru Československého svazu tě
lesné výchovy se sešlo v období po XV. sjezdu KSČ, který se významně

•
 zapsal do historie naší socialistické společnosti i mezinárodního dělnického

hnutí. Předseda ÚV ČSTV Antonín Himl v hlavním referátu konstatoval, 
že pět let, která od XIV. sjezdu KSČ uplynula, se významně zapsalo i do 
historie našeho socialistického tělovýchovného hnutí. XIV. sjezd vysoko 

DO NOVÉHO vyzvedl společenský význam a funkci tělesné výchovy jako neoddělitelné
D O l^ l  I 1 Q7 7  složky komunistické výchovy, jako součásti socialistického životního stylu.
K v J K U  i y / /  Zdůraznil nutnost stálého prohlubování socialistického charakteru tělesné

výchovy, zejména principů ideovosti, lidovosti, masovosti, vědeckosti, vý
znam neustálého upevňování jeho ideové, obsahové a organizační jednoty. 
V duchu závěrů XIV. sjezdu a předsednictvem ÚV KSČ schválených Zásad 
dalšího rozvoje tělesné výchovy v ČSSR ve smyslu usnesení XIV. sjezdu KSČ 
věnovala komunistická strana a její vedení rozvoji tělesné výchovy a spor- 

7  .  ií|\ n a  \  / n o T l  tu mimořádnou a doslova každodenní pozornost a pomoc. Nikdy v historii
Z .A JIIV IA V L ýo I I se naší tělovýchově nedostalo takové podpory.

SVĚTA ČSTV se v průběhu uplynulých let cílevědomě a čestně vyrovnával s úko
ly stanovenými XIV. sjezdem. Podařilo se překonat důsledky krizových let 
a sjednotit organizaci na socialistických principech.

„ČSTV je uznávanou organizací Národní fronty,“ řekl předseda ÚV ČSTV 
A. Himl. „Svoji autoritu si vybudoval cílevědomým zabezpečováním svých 
společenských funkcí v socialistické společnosti. Právě angažovaný pří
stup ke společenským úkolům vytvořil příznivý rámec i pro plnění spe- 

MEZI NÁRODNÍ cifických úkolů ČSTV. Dialektika tohoto vztahu se v praxi plně osvědčila
__  - o a bvla potvrzena i XV. sjezdem KSČ.

SEMINÁŘ TRENERU Generální tajemník ÚV KSČ Gustáv Husák ve sjezdové zprávě zhodnotil
současnv stav a formuloval úkoly tělesné výchovy v nadcházející etapě 
takto: „Součástí výchovy a rozvoje socialistického člověka, zejména mladé

•
 generace, je tělovýchova a sport. Společným úsilím ČSTV, SSM, ROH, Svaz-

armu, škol i dalších organizací a institucí se podařilo dosáhnout toho, že 
pro statisíce lidí se stala aktivní tělovýchovná a sportovní činnost nedílnou 
součástí života. Podmínky, které naše společnost vytváří, dávají možnost 

NA TITULNÍ S l  RANCE FRANCOUZKA ještě širšího rozvoje masové TV a sportu i úspěšnější reprezentace našeho
FABIENNE SERRATOVÁ, KTERÁ JIŽ státu. Od XIV. sjezdu se i na tomto úseku udělal kus práce, bude však nut-
NĚKOLIK ROKO PATŘÍ K NEJÚSPES- na v TI zlepšit výchovnou práci a dořešit některé otázky včetně organizace

NEJŠÍM ZÁVODNICÍM VE SJEZDO- s tá tn í  péče o tělovýchovu a  sport.“ _ .
_ ' Tato slova ísou zadostiucm enim ero všechny naše cleny a současné vý-

VYCH DISCIPLÍNÁCH. SNÍMEK JE ZE zvou k další práci při formování ČSTV jako masové dobrovolné, společen-
ZÁVERU LETOŠNÍHO SVĚTOVÉHO ské tělovýchovné organizace.
POHÁRU V USA _ NA ZADNÍ S T R \-  Hlavní politický smysl naší činnosti spočívá v současné etapě v naplno-
NE OBÁLKY SNÍMEK SEVERNÍ STRA■ »á " í . h ,a ' » í funVcB ČSTV v systému Národn í  fronty.

devsím o upevněni ideove. obsahové 1 organizační lednotv ČSTV a prohlu- 
NY CHOPKU V NÍZKÝCH TATRÁCH, bování principů demokratického centralismu. Do V. sjezdu ČSTV musíme
KTERÁ JE VYHLEDÁVANÝM RÁJEM rozvinout všechny funkce tělovýchovné organizace, naplnit v každé TI kon-
LYŽAŘO krétními činy usnesení Dlén ÚV ČSTV a nadcházející období v naší organi

zaci považovat za období kvality a efektivnosti v nejširším slova smyslu. 
Dále musíme aktivně pomáhat našim partnerům — společenským organiza- 
cím a reportům — při rozvoii tělovýchovné aktivity zejména mezi mládeží. 

9  Za stěžeji)' politický úkol roku 1976 považujeme aktivní podíl celé organi-
H :| |  zace na přípravě a provedení voleb do zastupitelských orgánů.
■  i  f  g Ě  í  * ■ J i ■  W J j M  Mezi XIV. a XV. sjezdem KSČ jsme dosáhli v naší organizaci ve výchovné
|  ]» m  JĚĚ § I  1  I  I  1  nráci nesporných úspěchů. Příznivý politickohospodářský vývoj společnosti,
fj! : jfjf inspirovaný a řízený KSČ, se kladně odrazil ve vědomí většiny našich čle-

nů. Angažovaný přístup příslušníků ČSTV k naší společnosti se výrazně 
projevoval v zájmu o společenské dění. v rozvoji soutěže o titul vzorný, 

Ročník 62 Číslo 11 v budovatelské aktivitě na počest 30. výročí osvobození a XV. sjezdu KSČ.
Základním strategickým a XV. sjezdem KSČ zdůrazněným úkolem naší 

Vydává Československý svaz tělesné vý- organizace ve výchovné práci je její kvalita, účinnost a přesvědčivost. Klíč
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. k myšlení, morálce a charakteru sportovců mají v rukou trenéři, cvičitelé,
šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  funkcionáři oddílu a TI.
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu V současnosti jsou nejdůležitější úkoly v seznámení členů se závěry XV.
T , ~ „ , «jezdu KSG. v naplňování celospolečenské úlohy GSTV v našem politic-

, T _ _ J „ kem systému a aktivně pnspet k uspesne priprave 1 prubehu voleb do za-
m ca.  J. rouši , piedseda, ing. P. Borský, stunitelskvch orgánů všech stupňů. Naplnění linie XV. sjezdu KSČ v pod-
K. Eidlpes, PliDr. F. Chovanec, J. Kotland, mínkách ČSTV vyžaduje od všech orgánů a TI konkretizovat plány na II.
JUDr. O. Kulhánek, J. Maršík, Z. Paulů, pololetí a splnit plán rozvoje ve všech ukazatelích.
A. Pečenka, Z. Remsa a dr. J. Soukup. V roce 1977 soustředíme pozornost na další prohloubení socialistického
Redakce: 115 88 Praha 1, Klimentská 1. charakteru naší organizace, na masový rozvoj TV a spolupráci s ostatními
l e le f o n  čís. 665 51. Redakční uzávěrka: společenskými organizacemi NF. Budeme rozvíjet společenské funkce vý-
K 1. dni předcházejícího měsíce.  Vychází konnostního sportu, musíme dosáhnout jednotv systému vrcholového snor-
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskař- tu, uplatňovat nejnovější poznatky vědy v praxi, pečovat o rozvoj materiál-
ské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- ní základny, zkvalitňovat řízení na všech stupních a důsledněji prosazovat
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. plán a kontrolu jako rozhodující nástroj řízení.“
Informace o předplatném podá a objed- Závěrv XV. sjezdn KSČ a X. plenárního zasedání ÚV ČSTV se zabývalo
návky přijímá každá pošta i doručovatel.  plenární zasedání VSI. ÚV ČSTV ?8. června a VSI. ČÚV ČSTV 25. září v Pra^e
Objednávky do zahraničí  vyřizuje PNS a vvtvčilo úkoly na šestou pětiletku, jejichž splnění bude znamenat další
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, kvalitativní zlenšení na úseku masového rozvoje, výkonnostního i vrcholo-
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto vého lyžování, jakož i prohloubení politickovýchovné práce,
čísla  byla 1. října 1976. JAROSLAV TROUSIL

1



Čs. lyžaři před novým OH cyklem ' H
V letošním roce byl ukončen čtyřletý tréninkový cyklus, který proběhl v ob

dobí od ZOH 1972 do ZOH 1976. Při hodnocení, které se uskutečnilo v dubnu ¿4*
letošního roku na komisi rady vrcholového sportu ÚV ČSTV bylo konstatováno,
že čs. lyžaři v průběhu těchto čtyř let a hlavně v prvé polovině tohoto cyklu J E S i
dosáhli vynikajících výsledků. Klasici na MS 1974 a v dalších významných 
mezinárodních závodech, sjezdaři a sjezdařky v závodech SP a EP. Nevydařil 
se nám naopak start (až na malé výjimky) na ZOH 1976 v Innsbrucku tak, jak
se všeobecně očekávalo. Byla provedena důkladná analýza druhé části tohoto ^ | |
cyklu a hlavně závěrečné přípravy před ZOH. S výsledky a závěry byli se- gp
známeni všichni trenéři, aby se poučili z dosavadních chyb a vystříhali se jich

Po tomto důkladném hodnocení by- to materiálu  byl z obou stran  velice
la na návrh sportovních úseků jméno- odpovědný. Po důkladné analýze jed-
vána VSL ÚV ČSTV nová družstva, notlivých s třednědobých plánů byly
k te rá  se budou připravovat v dalš ím všechny připomínky dopracovány, J g Š W ^
čtyřletém cyklu do ZOH 1980. K jed- schváleny sportovními úseky, před-
notlivým družstvům byli jmenováni sednictvem VSL ÚV ČSTV a byly znovu
odpovědn í t renéři  za přípravu. Pro předmětem schvalovacího řízení kon- Olga Charvátová (TJ Gottwaldov) je
běh mužů Jaroslav Hoxtců, pro běh žen cem října na komisi vrcholového novou členkou čs. reprezentačního
se dosud nepodařilo  zajistit  t ren é ra  sportu. družstva sjezdařek
a ták do vyřešení celé situace byl Příprava závodníků a závodnic
pověřen prozatímním vedením druž- všech družstev začala již počátkem Běžci muži zůstávají p rakticky té-
s tva Ján Terezčák z SVS RH Štrbské měsíce května. Organizace a systém měř ve stejném složení jako v cyklu
Pleso, kde jsou téměř všechny závod- t rén inku  doznal podstatných změn. minulém, protože všichni k teř í zůstali
nice zařazeny. U 9kokanů je odpověd- Převážná část přípravy se p řesunula  mají reálnou naději reprezen tovat
ným trenérem  Jáchym Bulín, pro zá- do pravomoci SVS a SVS-M. Byly ome- CSSR na ZOH 1980. Za odcházejícího
vod sdružený Josef Kutheil, pro sjezd zeny ústředně vedené výcvikové tá- z.m.s. Jana Fajs tavra a Jaroslava
mužů Jan Vedral a pro sjezdařky Pa- bory. Za plnění všech tréninkových Saidla byli do družstva zařazeni Jiří
vel Zelenka. úkolů a za plynulý průběh přípravy Zahourek a Josef Kubica. Závodníci

Tito trenéři  zpracovali roční a odpovídají společně s trenérem  druž- jsou členy dvou středisek  vrcholového
střednědobé tréninkové plány pro štva i ti trenéři  jednotlivých SVS a sportu ASVS Dukla Liberec a SVS RH
ZOH 1980, ve k terých se již objevila SVS-M, k te ř í  mají ve svém středisku Štrbské Pleso. Jediný Zahourek není
něk terá  opatření ze zkušeností získá- reprezentanty . Trenéři ve spolupráci členem SVS.
ných v průběhu předešlého cyklu a s úseky vytvořili u jednotlivých druž- . U běžkyň je situace obdobná jako
hlavně ze závěrečné přípravy na ZOH stev pracovní týmy, k de  jsou zařazeni u mužů. Za Alenu Bartošovou byla do
1976. Plány byly projednány na ko- lékaři,  psychologové, maséři, výzkum- družstva zařazena Mária Sujová. Mi-
misi rady vrcholového sportu  ÚV ní pracovníci,  pořnocní trenéři ,  poli- mo Marii Brožkovou, k te rá  je členkou
ČSTV za př í tomnosti jednotlivých od- tickovýchovní pracovníci atp. Tento SVS-M v Jablonci nad Nisou, jsou
povědných trenérů , předsedů spor- pracovní tým se plnou měrou podílí všechna děvčata příslušnicemi SVS
tovních úseků, ústředního trenéra  a na tvorbě, realizaci a  kontrole trénin- RH Štrbské Pleso.
zástupce výboru Svazu lyžování ÚV kového procesu a zasahuje  do všech Ve sjezdových disciplínách došlo
ČSTV. Přístup při projednávání toho- jeho oblastí. Připravuje se nová orga- k podstatným přesunům. Družstvo mu-

nizace řízení vrcholového sportu. Při žů bylo zúženo na pět závodníků. Pro
jednotlivých sportovních svazech bu- slabší výkonnost byli vyřazeni Ján

M  dou ustaveny komise vrcholového Heczko, Jiří Hoffmann a Dušan Porub-
1 ^  sportu, která  budou plně odpovídat za ský. Tito sjezdaři jsou zařazeni ve

? rozvoj jednotlivých disciplín v plné třech střediscích vrcholového sportu:
J É  šíři. Ve VSL ÚV ČSTV by měla tato v Liberci, Banské Bystrici a ve Vrch-

W ™ k o m i s e  začít pracovat od 1. ledna labí. Nezařazen je Míchal Šoltýs.

x  r>f̂ ^ T é í  J f  ^  Také u některých družstev došlo výkonnosti mnoha mladých závodnic
ÉÉ&k,.^r 1! i P P  v ve složení k podstatným změnám. Na- k rozšíření družstva z pěti na osm.

příklad skokani s konečnou platností Odešla m.s. Anna Droppová a kolek-
m  vyřešili generační problém a postavili ti v byl doplněn o Olgu Charvátovou,

f j l p i p  , jH M B g g g f l t f H E n  nový mladý tým s perspektivou pro Pavlu Walachovou, Katku Zibrínovou
'ě » ZOH 1980. Odešli zkušení závodníci a Janu Harvanovou. Nyní je to velice

^  z.m.s. Karel Kodejška, z.m.s. Rudolf mladé družstvo s dobrou sportovní
- Hohnl  a Jindřich Balcar. Družstvo by- výkonností, k teré  má veliké perspek-

lo doplněno mladými skokany Františ- tivy do budoucna. Problém je zatím 
flSP g y V  . f f ó P i y  kem Novákem, Josefem Ruskem a Leo- se zařazením závodnic do SVS. Jen mi-

šem Škodou. Závodníci jsou umístěni živá část je zařazena v SVS Vrchlabí 
' ve třech střediscích vrcholového spor- (Zemanová, Walachová), ostatní tré-

y" i  * w i  tu, v ASVS Dukla Liberec, ASVS Dukla inují v domácím prostředí v oddílech
A  Banská Bystrica a SVS RH Štrbské TJ. Uvažuje se a zřízení sjezdového

ggL--:',!!: ’ | - ý . P l e s o ,  kde mají velmi dobré tréninko- lyžování při SVS FTVŠ v Bratislavě.
, __ Tím by se situace v družs tvu žen pod-

staveno^ z pěti závodníků. K Fran t išku  V závěru lze konstatovat, že situa- 
f j m i  : ¥?§U Ě  Zemanovi, Josefu Pospíšilovi a Sta- ce před vstupem do sezóny 1976—77
í| s j  } i j |  nislavu Buchtovi byli do družstva a do OH cyklu 1980 je vcelku přízni-
I p /  ještě zařazeni Jiří Novotný a Jindra vá a že problémy, k teré  zatím u ně-

É Í ||p  W sĚm Ěm  j M É Bartošek. Sdruženáři jsou též přísluš- kterých družstev nastaly, jsou rázu
■raL  niky tří středisek a sice ASVS Dukla krá tkodobého a budou v co nejkratš í

I m B *  * ' '  I i  Liberec, SVS ČSTV Vrchlabí a SVS RH době operativně vyřešeny. Kvalitativní

ho kolektivu počítáme, že v p růběhu v lyžování "lze bezesporu očekávat po
Juniorský mistr Evropy v závodě sdru- cyklu bude doplněn mladými závod- uvedení schváleného m ateriálu  před-
ženém Giinter Schmieder (NDR) patří niky - juniory, kteří již v letošním ro- sednictvem ÚV ČSTV v život.
k  nástupcům Ulricha Wehlinga a dal- ce prokázali na MEJ v Liberci, že se ZDENEK REMSA

sích osvědčených sdruženářů NDR v této disciplíně blýská na lepší časy. ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

2



B
|  • ________ ___ platných, velmi liberálních kvalifikač- Během léta se otázka B-licencí š ta 

fl A  nich pravidel MOV a FIS. Při bližším la živým diskusním tématem, omeze-

■  | |  H m i n  I I  I m  ■ ■  průzkum u nového systému je nutno ným takm ěř již výlučně na OPA. Tato
■  I  B B  I I  B B  B B  % uvážit ne jen  jeho skromné výhody, organizace dospěla k  závěru, že sou-

ale i jeho negativní stránky, a to prá- časný systém financování závodního
\áff o __  gfe vě pro družstva alpských zemí, USA a sjezdového sportu v alpských zemích
BBHj p  Kanady. Finanční potřeby těchto týmů sice není ideální, ale po řadu  let cel-
■  B m HIS » kryje z velké části relativně malý po- kem uspokojivě funguje. Každý závod-

BfllBBB BBB I l w  •  čet výrobců. Zavedením nového systé- nik může v rámci platných kvalifi-
mu licencování vzrostla by zcela evi- kačních pravidel FIS a MOV sjedná-

Po odeznění ZOH 1976 dostala se do dentně konkurence  uvnitř jednotli- vat smlouvy (prostřednictvím svého
popředí zájmu federace, lyžařských vých poolů při získávání závodníků, národního svazu) a z ískávat přiměře-
svazů zejména alpských zemí a vý- držitelů B-licencí, jako smluvních ný roční pří jem ve formě náhrady  za
robců lyžařského materiálu, sdruže- partnerů . Budou to totiž s největší ušlý výdělek. Také výrobcům, k teř í do
ných v poolech pro podporu závodní- pravděpodobností právě ti to závodní- sjezdového spor tu  investují značné
ho sjezdového sportu, otázka další ci, k te ř í  budou vítězit v závodech SP. částky, dávají kvalifikační pravidla
liberalizace kvalifikačních pravidel A ani těch nebude mnoho! Jsou vyšlo- v dnešní jejich podobě dostatečnou
FIS, zakotvených v 51. 208—215 Mezi- vovány obavy, že bude-li dovoleno, příležitost k propagaci jejich výrobků,
národního soutěžního řádu (MSŘ). a b y  členské firmy poolů, tzv. oficiální To je nesporně velký krok vpřed ve
O průběhu intenzivních a nikoli snad- podporovatelé závodního sjezdového srovnání se stavem ještě v nedávné
ných jednání mezi uvedenými partne- sportu, otevřeně podporovali vybrané minulosti, kdy v čele MOV stál ne-
ry byly lyžařské veřejnosti předkládá- závodníky, zbude méně pros tředků  ze kompromisní Avery Brundage. Zdá se,
ny sporadické zprávy, převážně speku- zdrojů výroby pro trén ink  mladších podle názoru  lyžařských svazů alp-
lativní povahy, s náznaky v jaké asi perspektivních závodníků a pro orga- ských zemí, že závodnímu sjezdovému
pozměněné podobě proběhne příští nizování soutěží. Zasvěcení odborníci sportu  lépe nežli systém dvojí kvali-
mezinárodní závodní sezóna ve sjez- tvrdí, že závodníci s B-licencí na tom fikace prospěje bude-li rozvíjen s tá 
dovém sportu. nebudou o nic lépe, nežli tomu bylo vající kvalifikační systém, spjatý

Platná kvalifikační pravidla FIS, vy- dosud. Varují, že prostředky, k teré  s podporou ze s trany lyžařské veřej-
daná v roce 1975 v návaznosti na no- jsou výrobci schopni a ochotni věno- nosti, lyžařských svazů a jejich poolů,
velizované, velmi to leran tn í pravidlo vat závodnímu sjezdovému sportu, jsou mezinárodní federace a vlád.
26 MOV o olympijské kvalifikaci,  limitovány a že rozsah současné pod- Vycházejíce z výše uvedeného sta- 
umožňující vytvořit zvláštní kategorii  póry se pohybuje již na hran ic i  těch- noviska předložili předsedové člen-
závodníků (čl. 213,3). Podle tohoto t0 limitů. Výroba není ochotna své do- ských svazů OPA u pří ležitosti kalen-
předpisu  se závodník může vzdát své táce dále zvyšovat. dářn í konference FIS, konané ve
olympijské kvalifikace a ponechat si Detailní rozbor navrhovaného systé- dnech 14. 15. května v Oslo, kvalifi-
kvalifikaci FIS s právem na členství mu dvojího licencování dal vzniknout kační komisi FIS podrobně zpracova-
v družstvu svého svazu a právem stár- zajímavým, současně však kompliko- n Ý navrh  na změnu čl. 211.1 MSŘ, po
tu ve všech mezinárodních závodech váným otázkám, na k teré  dosud ne- jednávajícím o firemních známkách
včetně MS, nikoliv však v závodech existují jednoznačné odpovědi. Napři-  na výstroji a výzbroji závodníků. Před-
ZOH. Kdyby došlo ke konkré tn í  apli- klad, zůstane-li závodník s B-licencí ložený návrh  představuje značné uvol-
kaci cit. č lánku 212.3 MSŘ, musely by nadále  členem družstva své země, kdo nění současného předpisu. Dovoluje
svazy pře jít  od dosavadního způsobu převezme krytí nákladů, spojených závodníkovi, aby nosil firemní označe-
licencování závodníků k systému li- s jeho tréninkem  a vedením, kdo bude imbo firemní známky předepsané
cencování závodníků ve dvou katego- krýt jeho cestovní výlohy? Má to být velikosti jednak na lyžích a hůlkách,
riích, v dosavadní kategorii  s kvali- svaz, nebo výrobci, s nimiž je ve a ê t aŘ® na obuvi, vázání, brýlích (do-
fikací olympijskou a v nové kategorii  smluvním poměru, nebo on sám? Nebo SU(J musela být fi remní označení pře-
s jakousi omezenou kvalifikací FIS. má se zapojit do družstva s plnými lepována), přilbách, rukavicích a ly-
Závodníkům této nové kategorie  by právy a povinnostmi jako každý jiný žařských čapkách, prak t icky  od ,,hla-
svazy propůjčovaly tzv. B-licenci. člen družstva, nebo se má podřídit po- VY a^ Ř patě . Kvalifikační komise

Otázka B-licencí se dotýká převáž- kynům firmy, k te rá  jej „zam ěstnává“? FIS s předloženým návrhem vyslovila
ně svazů a závodníků alpských zemí, Je možno očekávat, aby závodník souhlas pod podmínkou ze novou
v menší m íře  pak jezdců a svazů USA s příjmem nezávislým na svazu, se upravu schválí kongres FIS 1977 do
a Kanady. Organizace alpských zemí podřizoval pravidlům, kterým podlé- Jedoz„vyihr adm  pravomoci změna kva-
OPA (Organisation d.es Pays Alpins) hájí ostatní členové družstva? li fikacnich pravidel pa tř i  a takeL aby
se otázkou B-licencí po ZOH 1976 po- nova úprava  byla experimentálně vy-
prvé zabývala koncem dubna na schů- ■ w ^ ° use7n7a behem závodního období
zi v Bernu. Na této schůzce se všech n.a to t° s e 
sedni svazových předsedů OPA (NSR, , J Í L . visko kvalif ikační komise schválilo
Francie, Rakousko, Itálie, Švýcarsko - ' ^  ’ ake Předsednictvo FIS a vydalo po-
Jugoslávie a Lichtenštejnsko) ma do- V  r J I 1 L  ‘j * *  ^yn, ze svazy mohou nove koncipova-
poručení poolové konference OPA . |ít s ^  J | B § Ů H r  ! piadpis c \  v sezone
rozhodlo odložit p ro jednání této otáz- I  * |  f  1 9 76-77  experimentálně zkoušet
ky a definitivně o ní rozhodnout v po- | L  f M ! ¿ 1  - Současné s návrhem  n a  uvolněni
lovině května u příležitosti kalendář- ^  |  j G ?  \  J  I  p redpisV  oblasti  íu-emmch označeni
ní konference FIS v Oslo. f  M E v - J  a známek předložila OPA kvalifikační

_ , „ , - „ 1 >■ J m komisi FIS další návrh, tzv. specifika-
Spičkoví závodníci a závodnice za- . JBfraSF J | jp>  i 1 ci reklam. Návrh je formulován velmi

ujímají prozatím vyčkávací stanovisko U p l i l i !  *%?''**■ komplikovaně a obsahově neobyčejně
a rozhodnutí o své sportovní budouc- l ú . i  '  i " «'J liberálně. Koncepčně je zaměřen k ože-
nosti„ odkládají.  Vypovídají smlouvy f  E á ip ¥  /  - -  havému požadavku, k povolení tzv.

březnu. To však neznamená, že smlou- S g C *  V ,  ^  ^  individuální reklamy. Prakticky to
vy se svazy nemohou být kdykoliv ob- znamená, že by výrobce směl používat
noveny. Závodníci taktizují a zajišťují B H E k V»»*. ím éna- ti tulu a obrazu individuálního
si možnost volného rozhodování pro závodníka k reklamním účelům v pros-
případ, že by se FIS, resp. svazy pro pektech, na plakátech, v inzerátech,
systém vydávání B-licencí rozhodly. § | | | j s  při výzdobě výkladních skříní a v re 
je známo, že ze svazů OPA, zejména klamních filmech,
lyžařská ústředí NSR a Rakouska jsou Na kalendářn í konferenci FIS v Oslo
zasadne proti systému licencovaní za- ; B iit' (>ncích nejetlirilo mísm

ceHBST lcen c lrfe ’T epochybné“  p o jn á i í l  h H R H B B h Í k H m  na .dalžI uv0 la in í  kvalifikaSnlch před-
že zavedením nového systému licenco- Z přípravy mladých sjezdařů SVS-M  Pi'su FIS. Rozhodnuti o zavedeni no-
vání by bylo dosaženo jen o málo ví- Jablonec nad Nisou na umělém sva- vého systému licencování ve dvou ka-
ce, než je možno získat za současně hu. Na obrázku je Eduard Ptáčník  tegoriích bylo znovu odloženo!

3



B-licence. Zástupci svazu se sešli se f l  | \ f  I T l  1 1 11 Q  ! / Q  T I q Ť Í I
zá^vod-ní k y k ^no  v é sch ůzce, v e ^ k te r  é U i y i l l | J l j u ! \ u  t a l Q l U

Roux, kteří o B-licenci budou.mít ještě koli směnitelné za zlato. Dnes t^bývá

schůzky Marca Hodlera s předsedou okazují poslední zprávy, je neméně

nání je připisována velká důležitost,  S r V z a  "

neboť půjde o to, vyjasnit řadu roz- bankovky, a to hned za pěknou hro- kvalitami, které  k tomu patří. Má ta-
porných otázek na tuto formu řekla- inádku. ké plné právo ukončit svou vynikající
my To nebude lehkým úkolem. Pokud Populární Rosi, dnes 251etá, úkon- sportovní kariéru, pečovat o zachová-
však by v tomto bodě bylo dosaženo čila svou závodnickou k a r ié ru  a plně ní avé popularity a zajistit  si svou bu-

y se venuje realizaci možnosti, k tere  ji douonost co nejlepe i m atena lne .  Na-
dohody, mohl by velmi komplikovaný vyplývají ze záplavy různých komerč- bízí se však otázka: Musí se tak stát
problém mezi olympijskou kvalifikací nich a reklamních nabídek i podni- za cenu faktického rozchodu se spor
ná straně jedné a požadavkem svazů katelských možností. Nabídek je tolik, tovním hnutím, z něhož vyrostla až
resp. poolů na další liberalizaci kvalt- ž,e * ^ ch zvládnutí si Rosí pořídila k vrcholu  své slávy a skoku střem-
. . „ zkušeného amerického manažera  s pri- hlav no viavy reklamního byznysu,

fikačních pravidel r lS  na s t ianě  dru- slušným štábem spolupracovníků a v kterém je sport degradován na kon-
hé, být úspěšně vyřešen i bez zavede- poradců. zumní zboží? A má na tom všem vinu
ní B-licencí Právo na účast v olympij- Poslední nabídka, k te rá  má podni- ona sama, anebo p ros třed í  a poměry, 
ských soutěžích by zůstalo zachováno k f vé šampiónce vynést 450 000 marek jejichž produktem je takováto volba?

y , „ , plus uhradu hotových výloh, pochází V každém případe: jaka škoda pro
pro všechny závodníky. Takovéto re- od Springerova tiskového koncernu. západoněmecký. sport a pro další ge-
šení, k teré  by prakticky vyčerpalo Zástupce koncernu oznámil, že Rosi neraci mladých závodníků, že nemo-
všechny možnosti, k teré  ský tá  čl. 26 Mittermaierová nabízí za uvedenou hou 'vynikajících lyžařských kvalit a
MOV (a m a té r s k é ’ pravidlo], by bylo částku tyto služby: knihu pamětí týká- bohatých zkušeností Rosi Mittermaie-

. _ . . . . . .  jící se nejen posledních ZOH, ale zá- rove využit především pro sebe, pro
velkým impulsem pio další vývoj za- kuliší celého mezinárodního závodní- výchovu jejích důstojných nástupců
vodního sjezdového sportu  ve světě. ho lyžování, včetně portrétů  všech v boji o čest a slávu sportovní. -bor-

Cesta k dosažení tohoto cíle je pl- špičkových závodníků; sepsání lyžař-
, ské učebnice pro začátečníky a po-

f  . . .  . . . krocile; napsaní turist ického a lyzar-
době ani všichni členové předšed- ského průvodce nejkrásnějšími evrop- |  ■ a
nictva FIS nejsou je in o tn i  v názoru skými lyžařskými oblastmi; výstupová- ^  |  ^
na individuální reklamu. Neznámo je, v televizi a na jiných reklamních w*
. , . , , - , . , . , . . akcích koncernu; uspořádání lyžař- „taky bude průběh a výsledek jednaní , . , , „ ’ , ť , , 1 @ vr- vJ 7 ských kursu pro obchodní partnery  a a ™ *• b*» .«¡*̂  ™ n  «a  ■
mezi vedením MOV a FIS a jaké sta- důležité  inzerenty springerovských I  J  í L U  ¥  O B I  I
novisko k předm ětné  otázce zaujme tiskovin; půvo 'n í týdenní • kom entář
kongres FIS v příštím rocQ Za takto ne í říve 0 sportu a pak o ženské pro- V roce 1374 bylo vydáno na peda-
komplikované situace by kaž lá sebe- » » b «  » některém z hlav- gogldké íaku ltě  U)EP v Brně skriptum

* . . . .  . . . .  nlc*> springerovských tiskových orga- Lyžováni p o j  re Jak c i  PliDr. V laj.  Ko-
lepe argum entovaná predpoved byla nů; zpravodajství o špičkových mezi- vaříka> GSc. Tyto učební texty jsou ur-
předčasná. Nezbývá, nežli konstato- národních sportovních podnicích. čeny prQ posluchače odborné tělesné
vat, že v době uzávěrky tohoto čísla v  případe trvale spolupráce se výr i-,nvv v vrhnvatplství a národních 

. - , . Springerovým koncernem žádá mana- vycnovy- vychovatelství a národních
Lyzarstvi byla nadmíru aktuáln í otaz- ^  pJQ Roy. 150 000 marek ročněi ja . škol. Vzhledem k tomu, že v posled
ku případného zavedení dvojí kvalifi- kož i úhradu  honoráře  pro její autor- nich letech vychází čejá řada  učeb-
kace závodníků ve sjezdovém sportu ské pomocníky a krytí všech výdajů nich textů mnohdy ne zcela uceleného
zcela otevřeným problémem. Nicméně na ces ty. Pomocným autorem jejích materiálu, stávají se tato skrip ta  pří-
vzhledem k tomu, že většina svazů d! 1 byt Především známý západo- nosem pro potřebu nejen studujících
OPA velké svniDatie Dro zavedení B li nemf ° ky- sPorlovn ' repor tér a sef tělesné výchovy, ale i ostatních pra-
u u a  veiue sym pane pio zav^aem ts n- sportovní redakce Bavorského rozlila- . . . . .

- . . . . . . .  ,T • mi , . covniku v oboru lyžovaní,cenci nejeví, je možno ocekavat, ze su Heinz Maegerlem.
budoucí jednání budou vedena v atmo- Nutno bodat,  že to vše je jenom _ Skripta podávají souhrn nejnověj-
sféře příznivé pro řešeni kompromisní.  íás t. akjivity R. Mtttermale- steh poznatku z oboru teorie  i praxe,

ť ť rove v oblasti podnikaní a služeb. ktere  autoři získali z naši i zahranic-
Dr OTTO KULHÁNEK Sotva by mohl někdo popřít, že ní li teratury. Skripta doporučujeme

Mittermaierová je velká postava světo- jako studijní materiál i pro poslucha- 
ělen mezinárodní komise VSL vého lyžařského sportu, skvělá závod- če tělesné výchovy na přírodovědecké 

ÚV ČSTV nice se všemi sportovními a osobními fakultě UP v Olomouci. -jh-

4



Dannebergův světový rekord ve Frenštátě
Osmdesát skokanů z deseti zemí na IV. ročníku Velké cenv lem 37 na 88 m Tyt0 vykony iiž avi'

„  ,  i „  v  ! zovaly útok na světový rekord závod-
Frenstatu pod Radhostem níků nejsilnější skupiny. Potvrdil to

j   ̂ T . _ , „ .. Danneberg (NDR) se startovním čís-
Třiadvacetiletý reprezentant NDR Jochen Danneberg zvítězil ve IV ročníku lem 67 st®lolv ě . pekným skokem 91 m

Velke ceny Frenštátu pod Radhostem a Československé televize Ostrava ve a řekonal svů[  dosavadní rekord 0
skoku na můstků s umelou hmotou v soutěži osmdesáti závodníku z deseti f  Qd lovJýcb rozhodčích dostal 
zemi a skokem 91 metru vytvořil novy světový rekord na hmotě. Nositel stři- gt řikrát 18yQ a jedn0u 19>0 b. Potom
brně medaile z letošních ZOH v Innsbrucku na středním můstku zaslouzene jegtě Janouch (RH štrbské Pleso) se
získal prvensvti pri účasti většiny skokanu světově špičky a překonal svůj ]en > dQ rekordní listtny čs. rekor.
týden starý světový rekord na hmotě z Oberwiesenthalu o 1,5 m. dem gg 5 m pQ prvním kole vedl Dan.

Ani ten tokrá t  ve F renštá tě  na stup- Již příprava zahraničních  skokanů neberg se 130,0 b (91 m) před Glas- 
ních vítězů nezbylo místo pro čs. re- i čs. reprezentačního družstva, jakož gem 128,5 (88,5), Ostwaldem 126,7
prezentanty. Vedle Danneberga stáli i sobotní oficiální trénink nasvědčova- (88), Janouchem 126,5 (88,5), Eck-
na n ich  jeho k ra jan  Henry Glass a ly tomu, že světový rekord  na hmotě ste inem  122,9 (87,5) a Bachlerem 122,1
nejs tarš í člen rakouského reprezen- ,se pravděpodobně znovu vrátí do '(87).
tačního týmu Reinhold Bachler. Ctvr- F renš tá tu  pod Radhoštěm. Nejlepší Ve druhém kole se skákalo ze zkrá-
tý byl juniorský mistr Evropy Anton tréninkové skoky měli reprezen tan t i  ceného nájezdu a rekordy již nebyly
Innauer a pátý Bernd Eckstein (NDR). NDR v čele s Dannebergem a potvrdili ohroženy. Nejvíce bodů dostal Raku-
Teprve 6. místo patřilo  nejúspěšněj- i v závodě, že v přípravném období se šan Innauer za skok 87,5 m — 124,9
Šímu čs. skokanovi Zdeňku Janouchovi jim na hmotě daří. Rakušané vyslali hodu. Dannebergovi stačilo 122,1 za
(SVS RH Štrbské Pleso), který  se po- na Velkou cenu desetičlenný repre- skok 87 m (třetí  nejlepší hodnocení
chlubil také novým čs. rekordem  na zentační tým, v němž byli všichni ve druhém kole) k celkovému vítěz-
hmotě 88,5 m. olympionici. Švýcaři přijeli s obháj- ství Velké ceny. Druhý největší počet

Pořádající vzorný lyžařský oddíl II. cem Walterem Steinerem, který v III. bodů dostal Rakušan Bachler 124,7 za
stupně TJ MEZ Frenš tá t  pod Radhoš- ročníku této soutěže prvním skokem nejdelší skok druhého kola 88 m a
těm také ten to k rá t  závody pečlivě při- 88 m vytvořil světový rekord na hmo- ,postoupil ze šestého místa na třetí,
pravil a uspořádal je pod ideovým tě s ročním trváním. Sovětský svaz zatímco Janouch při kratším  skoku
heslem „Rozvojem styků a přátelství dal příležitost mladým závodníkům, £1,5 m klesl ze čtvrtého na šesté,
sportovců celého světa k naplnění nejzkušenějš í byl člen reprezentační-
závěrů evropské mírové konference ho družstva Dmitrij Abramov z mos- HOVOŘÍ TRENÉŘI
v Helsinkách a Stockholmské výzvy!“ kevského  Dynama, který je na 4.—5.
Mezinárodní účast byla dosud nej- -místě žebříčku nejlepších sovětských „V této etapě přípravného období
lepší v dosavadní historii čtyř ročníků skokanů. Poláci spoléhali především prokázali závodníci NDR, že jsou na
tohoto závodu. Poprvé v něm starto - na Stanislava Bobaka ze Zakopané- tom nejlépe,“ řekl trenér  čs. reprezen-
vali také sovětští reprezentanti,  dále ho, Jugoslávci na ambiciózního Bog- tačního týmu Jáchym Bulín. „Naši ve
nejlepší skokani Bulharska, Jugoslá- dana Norčiče z Kranje a t renér  NSR výcvikovém táboře skákali ve Frenš-
vie, Maďarska, NDR, NSR, Polska, Ra- na Alfreda Groscheho a Rudi Tusche. tátě mnohem lépe. V závodě mne ne-
kouska, Švýcarska a ČSSR. Z vítězů Z čs. reprezen tan tů  při frenštá tském  uspokojil i a nepromluvili do bojů na
olympijských medailí 1976 v Inns- sous tředěn í měl nejdelší skoky Franti- předních místech s výjimkou Janou-
brucku chyběl jen Hans-Georg Aschen- šek Novák kolem 90 m a očekávalo cha. V prvním kole zaslouží uznání za
,bach (NDR), který se podrobil již dru- se, že zasáhne do bojů o přední místa. své výkony mladí závodníci, přede-
hé operaci menisku a doufá, že opět Skokani NDR s novým trenérem  vším Fízek a Jirásko. Kladem závodů
-úspěšně zasáhne do bojě na skokan- Gotthardem Trommlerem nezklamali. byla velmi dobrá konkurence. Zatímní
ských můstcích v nové lyžařské sezó- Kromě prvních dvou míst Danneberga velká nevyrovnanost se  ̂ projevila
ně. Závody byly nejen významnou a Glasse obsadili páté pořadí Bern- kupř. zejména u Steinera."
sportovní, ale i společenskou událos- dem Ecksteinem a junior Klaus Ost- Trenér skokanů NDR Gotthard
tí. V sobotu dopoledne přijal vedoucí wald z Klingenthalu skončil jedenác- Trommler: „S výsledky našich repre-
,a trenéry  jednotlivých výprav na rad- tý. Také Rakušané měli tř i závodníky zentantů  jsem spokojen. Danneberg
nici předseda MěstNV Miloš Vlček v první desítce. Za tře tím  Bachlerem znovu potvrdil, že dovede skákat ne-
a zdůraznil stá le  stoupající význam byl Innauer čtvrtý a Schnabl sedmý. jen na sněhu, ale i na hmotě. Závo-
těchto  závodů a skutečnost, že rok od Z čs. závodníků se sice čtyři umístil i dy byly velmi dobře připraveny a se-
roku přispívají k většímu utužování -mezi deseti nejlepšími, ale všichni až šla se na nich evropská špička.1
přátelských styků lyžařů-skokanů z v druhé polovině: 6. Janouch, 8. Ško- Jurij Filatov (SSSR): „Rád bych
mnoha zemí. V neděli večer se závod- da, 9. Jindřich Balcar, 10. František  pochválil dobrou organizaci závodů,
níci, činovníci a organizátoři zúčast- Novák. Loňský vítěz Steiner se musel početnou konkurenci a pohostinství
nili společenského večera s progra- spokojit tř ináctým místem. Polák Bo- pořadatelů. Pro naše závodníky, ale
mem ve velkém sále ku lturního domu. bak v prvním kole při skoku 89 m i ostatní skokany byla Velká cena pří-
Pěkný rámec závodů druhou zářijo- upadl a byl až 32. Ze sovětských re- ležitostí k získání cenných zkušeností,
vou neděli za příznivého podzimního prezentantů  se nejlépe umístil junior Frenštátský můstek je jedním z nej-
počasí vytvořilo 10 000 diváků, kteří Vladimír Vlasov 25., Abramov skon- lepších v Evropě a domnívám se, že
byli svědky zajímavých bojů a pěk- čil 34. Ze skokanů NSR byl nejúspěš- není daleko doba, kdy se bude konat
ných výkonů. nější Johan Schmid z Oberstdorfu — mistrovství Evropy a světa na můstku

28., z Jugoslávců Norčič 31., z Maďa- s umělou hmotou. Frenštát pod Rad-
rň Molnár 44. a z Bulharů Brejčev 54. hoštěm by byl jeho úspěšným dě-

V prvním kole již Klaus Ostwald jištěni.“
(NDR) se startovním číslem 23 sko- výsledky: 1. Jochen Danneberg 252,1 
kem 88 m vyrovnal rekoid  f ienstát-  rgd — světový rekord a 87), 2. Henrv
ského můstku Švýcara Steinera z loň- Glass (oba NDR] 250,4 (88,5 a 85)',
ského ročníku Velké ceny. Potom Pa- 3 Reinhold Bachler 246,8 (87 a 88), 4.

#  7  ve  ̂ F*zek Třinec) vyrovnal čs. re- Antem Innauer (oba Rakousko) 243,8
- á Ě t á w  M kord Františka N° váka na hmotě 86,5 (85 a 87 5)i 5 Bernd Eckstein (NDR)

SĚ S0ĚS57? J Ě  metru. Ten zlepšil Ladislav Jirásko 242,3 (87,5 a 85), 6. Zdeněk Janouch
J i P  ¿Ěw ' J r '  z liberecké Dukly se startovním čís- JČSSR) 238,8 (88,5 — čs. rekord a

M B  J f ř  81,5),-Karl Schnabl (Rakousko) 237,6
m  J Ě Ě  r  ---------------------------------------------------- (86,5 a 84), 8. Leoš Škoda (ČSSR)

J p  Mwm jj?  Vítěz Velké ceny  Frenštátu pod Rad- 233,8 (85 a 82,5), 9. Jindřich Balcar
Ě j F  hoštěm Jochen Danneberg (NDR) při (Dukla Liberec) 231,9 (86,5 a 82), 10.

M w í t M r  sko ku , k te rý  znamenal nový světový  František  Novák (CSSR) 231,8 (85,5 a
rekord na hm otě 91 m 82). JAROSLAV TROUSIL



ď ů 1I e ži tě i š í ko m e r c n í efekt. A 1 e pru tu
že při dnešní kvantitě a kvalitě svě- U kazk™  m ateriálového vybaveni šp ičkových  závodníku  dnesm  doby je tento
tové závodnické špiěkv se výrobci ne- sn im ek■ U kazuje kom p le tn í vyzbroj pro jednu zavodni sezónu, k terou  mají
mohou ani zdaleka spoléhat na ko- k  d isP°zici francouzské  sjezdařky  (z leva ) Jacqueline Rouvierová, Fabienne Ser-
mercní triky a účinnou reklamu, ne- ratova a Danielle Debernardova
isou-li zároveň schopni vyzbrojit zá- „ ____, , , „ , ^   ̂ _
vodníky skutečně kvalitními a stále 1% se  ° s * e d c i  v n e j te z s ic h  z á v o d e c h .  n ic h  z e m íc h  p r o s t ř e d n ic tv ím  to ho to
dokonalejšími výrobky, je třeba vy- Z ár o v eň  k on sta tu j i ,  z e  jde o v ýrob k y ,  č a s o p is u  na  tom to  o z n a č e n í  už  d o h o d -
cházet z toho, že výsledky, jichž zá- k í e re  Jn e Ív e t s i  p o d í l  U a  c e lk o -  jy . Bude zn ít  takto: „M arq u es  Mondia-
vodníci dosahují při použití určitých ,s..v e t ° v e ™ ,tr k ^ s í e z d o v e  výzbroje .  j e s  i g 7 g s c i a r e “ ( S v ě to v é  z n a č k y  1976

výrobků, jsou dokladem nejen jejich iVčenc)0 n ^ z V k i a d ě  ^ ý s d e d k T d ^  S c ia r e ) .  N a  to to  o z n a č e n í  m ají  p rávo
osobních kvalit, ale také dosti vý- ve třech^ n e jv ě t š í c h  soutě"- Jen výrobky, k te r é  se  u m ís t i ly  v me-

ností" fě™h to* vTrô bkň  kV3ht 3 Vl3St žích závodní se zón y:  ve S v ě to v é m  po- z in á r o d n í  k las if ik ac i .^  Jejich vý ro b c i
x háru, na m is t r o v s tv í  sv ě ta  a na  o lym - za  p rávo  na to to  o z n a č e n í  n ep la t í .  N e-

Proto je z a j ím a v é  se z n á m it  se  s ta- p i jsk ý ch  h rách .  Při k a ž d é  z t ě c h to  sou-  m o h o u  ho  z í s k a t  j inak  n ež  v ý s le d k y

S a n i č n f o d b o ? ^ 1 č a S s y  M o t á n y  těž í  byl VZat V ú va h u  u k a ž d é  z n a č k y  d o s a ž e n ý m i  v so u tě ž íc h ,p h r a m c m  o d b o rn é  č a s o p is y  a o rg a n y  je d e n  v ý s le d e k :  t e n  ,n e j le p š í .  Kromě

ly za rs  yc svazu, ava  p i e h  ed o om, tobo  ge k a ž d é  s o u t ě ž e  b ero u  v úva-  B o d o v a c í  ta b u lk a  za  u p ly n u lo u  se-
jak se  u m ís t i l i  vý ro b c i  h la v n íc h  sou-  h v y s l p i k v  11Txjt<shn nnřtn 7ávnr)fl a u v a o v d u  w d u  n a  za  u p iy n u io u
řá<?tí s ip zd a řs k é  vvzhrnip v n n lv n i i lém  nu v y s le aK y ui c í t ě n o  p oc tu  z a v o a u ,  a zó n u  v y p a d á  takto:  č a s t i  s j e z d a r s k e  výzbroje  v u p ly n u lé m  tQ tak že  se  u k a ž d é  z n a č ky h o d n o t í  yi
z a v o d n ím  ob d ob í  1 9 7 5 - 7 6 .  Rika se  její nej l  §í v ý s l e d k y  a op o m íje j í  s e  LYŽE
tom u  „ m is tro v s tv í  sv ě ta  z n a č e k  . pií - n „Jt £

Tak Hncnívaií antnři tPin tahniVu kp ] J s Patn e  vysiedKy.  ̂ __ i .  Rossignol 568 9. Head 225
Jak d osp íva j í  a u t o n  teto  tabu lk y  k e  N a p ř ík la d  po první č a s t i  s e z ó n y  9 snairiinp ssq m  Knpissi iq«

sv ý m  v ý s le d k ů m ?  N u tno  p řed es la t ,  ze  i q 7 k _ 7 r  ,-p h o d n o t i lo  7 vvsleďků  2‘ Spaldmg 359 m  Kneissl 196
w v i m i l i  m a v im á ln í  «nabi, n nhipktiv  A  n o d n o t l lo  /  VysiedKU 3 Dynamic 330 H .  Dynastar 112
vyv in u li  m a x im a m i  sn a h u  o ob jekt iv -  z 12  u m uzu  a 6 v ý s le d k u  z 12  u zen;  , »  h oin vaiki  mn
nost .  U pozorňuj í ,  Že k r o m ě  h o d n o c e -  „ nlvmnii<?kvrh so i i t ěž írh  qp h o d n o t i lv  v - 1 „
nvch  zn ačp k  ie sa m n z ř e im ě  v p  s v ě tě  v o ly m p ij s k ý c h  so u tě ž íc h  s e  h o d n o t i ly  5. Blizzard 301 13. K-2 85
n y cn  z n a č e k  je sa m o z ř e jm é  ve  s v e te  v še c h n y  vý s le d k y ;  ve  třet í  č a s t i  z á v o d -  R 9n9 14 vamaha si
j e š tě  m n o h o  d a lš íc h  z n a č e k  třeba  i ve-  n íh o  ob d ob í  se  b o d n o ti lo  6 v ý s le d k ů  7 ?7n L  ™  6
l ice  k v a l i tn íc h  výrobků. Při b o d o v á n í  z 10 u m užů  a 6 v ý s le d k ů  z 11 u žen .  í '  J Í  "
v ša k  vzali  v úvah u  jen  ty lyže ,  boty, Jde ted y  0 c e k l o v é h o d n o c e n í  na
vá zá n í  a h o le ,  k teré  z á v o d n íc i  sk u te č -  z á k la d ě  s k u t e č n ý c h  v ý s le d k ů  d o sa ž e -  VÁZÁNÍ
ně  použi l i ,  n eboť  n e j le p š ím  d o k la d e m  ,n y cb  na z á v o d n íc h  tratích .
kva l i ty  m a te r iá lu  je p rávě  sk u te č n o s t ,  U jygj v í těz í  už třet í  rok  z n a č k a  lm Salomon 708 5- Su-Matic 74

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  R oss ign o l .  P o z o r u h o d n é  je, že  v tom - Marker 439 6- Geze
to př íp ad ě  n e jd e  o v ý s le d e k  je d n o h o  3' Look Nevada 853 7• Cober 15

g 1 1 i  z á v o d n ík a  n e b o  je d n o h o  družstva ,  a le  4' Tyrolia 314

§ ] £ &  S  @  t i  I v íce  d ružstev:  i t a ls k é h o ,  a m e r ic k é h o ,  b o t y

š v ý c a r s k é h o  atd.
V k a te g o r i i  vá zá n í  je v č e l e  z n a č k a  1- Caber 706 7. Heschung 202

L | | a b  J  S a lo m o n ,  k te rá  v y s tř íd a la  na prvn ím  2. Lange 537 8. Trappeur 140
i l  V  f ď  j L C Ž  m ístě  z n a č k u  N e vad a .  Je o v še m  třeba  3. Humanic 494 9. Raichle 79

dodat,  že  f irm a N e v a d a  v y s to u p i la  4. Nordica 453 10. Koflach 64
F ranz K lam m er a B ernhard  R ussi  z poo lu ,  k te rý  f in a n c u je  z á v o d n í  ly žo -  5. Dolomite 289 11. San Marco 23

se  na s k lo n k u  lé ta  u tk a l i  na  F lo r id ě  ván í  a č in í  s i  n á ro k  na o f ic iá ln í  vy- 6. Kastinger 230
v n e o b v y k lé m  „ d e se t ib o j i  h v ě z d “, po- b a v o v á n í  záv o d n ík ů .  Přesto  se  n ě k te ř í
ř á d a n ém  k a ž d o r o č n ě  A m e r ič a n y  pro p řed n í  z á v o d n íc i  r o z h o d l i  z v la s t n í  h o l e

n e jz n á m ě jš í  s v ě to v é  sp o r to v c e .  Soutě-  vů le  se trv a t  u v á z á n í  N evad a ,  a tak  1 . Rámy 513 9. Sarma 251
ž il i  ve v e s lo v á n í ,  100 m p la v á n í  v o ln ý  se  ta to  z n a č k a  i bez  v la s tn íh o  aktivn í-  2. Kerma 435 10. Scott 126
způsob ,  ten isu ,  vzp írán í ,  b o w l in g u ,  bě- ho p ř ič in ě n í  d o s ta la  na tře t í  m ísto .  3. Komperdell 405 11. Klemm 96
hu na 100 y, 800 m a 1 míli ,  na k o le ,  Pokud jde  o boty, p o tvr d i la  s v é  pr- 4. Gipron 350 12. Kneissl 94
v b a se b a lu  a p ř e k á ž k o v é m  běhu . V té-  v e n s tv í  z n a č k a  Caber. U h o l í  se  na  5. Yamaha 328 13. Colin 78
to k v a l i f ik a č n í  s k u p in ě  byl prvn í  loň -  první m ís to  d o s ta la  f r a n c o u z s k á  zn ač -  6. Blizzard 308 14. Lil ijedhal 46
sk ý  v ítěz ,  a m e r ic k ý  fo tb a l is ta  K eyle  ka Rámy. 7. Cober 291 15. All-Sop 6
Rotě s 58 body, K lam m er s k o n č i l  dru- V z h le d e m  k tomu, že  p o p tá v k a  na 8. Moon 264
hý  41,5, 3. Russi  31, za  n im i se  u m is-  s v ě to v é m  trhu ly ž a ř s k é  výzbroje  se
tili  např. h o k e j i s té  H ow e,  U n ger  a dal-  ř ídí do z n a č n é  m íry p o d le  toho ,  ja k ý c h  Pokud n á š  č te n á ř  po s tu d iu  této
ší. Slo s a m o z ř e jm ě  o d o la ry  — za- v ý s le d k ů  d o sa h u j í  u rč i té  z n a č k y  na ta bu lk y  s h r ů z o u  zjist í ,  ž e  p ou ž ívá
t ím co n o v o p e č e n ý  m ajite l  B - l i c e n c e  m e z in á r o d n íc h  z á v o d n íc h  k o lb iš t ích ,  výrob ek ,  k terý  n e n e s e  žá d n o u  ze  zna-
Russi d o s ta l  560 d o laru  r o v n o u  do , . . h , ,
kapsy ,  za K lam m era  je f o r m á ln ě  inka-  n a v rh u je  i ta ls k y  ly ž a ř s k y  č a s o p is  cek  v ni u v e d e n ý c h ,  n e m u s í  propad-
s o v a la  jedna  r a k o u s k á  in s t i tu c e  Oba S c iare  j e d n o tn é  o z n a č e n í ,  k te r e  m á nout  z o u fa ls tv í .  Znalc i  s e  to tiž  sho-
se  s a m o z ř e jm ě  k v a l i f ik o v a l i  do f in á le ,  z á k a z n ík ů m  id e n t i f ik a c i  ú s p ě š n ý c h  dují v tom, že  Franz K lam m er by d n e s
k teré  se  u s k u te č n í  v únoru  1977 na výrobků  usn ad n it .  Zdá se , že  se  výro- zv í těz i l  ve  s jezd u  i s tou  jeho  zn ač -
F lor idě .  -kd- ba a o b ch o d  v p ř í s lu š n ý c h  p rod u k č-  kou . PAVEL BORSKÝ

6



Čerpáme ze zahraniční literatury
Přinášíme pokračování z knihy Alpine skiing (Sjezdové Ve fázi odlehčení je třeba nejprve se snížit ohnutím kolen

lyžování), informaci z kapitoly nazvané „základy lyžo- a kotníků, potom provést oporu o hůl, k te rá  vyvolá pohyb
vání“. vzhůru a následující odlehčení.  V tomto okamžiku jsou

V úvodu se praví: „Abychom byli schopni porozumět lyže lehce otáčeny do nového směru a začíná přenášení
technice lyžování je nezbytné, abychom se seznámili -se váhy těla z nižší lyže na lyži vyšší. Současně dochází
základními mechanismy a pohyby, k teré  se při lyžování k předtáčení trupu  ve směru následujícího oblouku. Uvá-
uplatňují.  Žádná^ země nemá svou zvláštní techniku lyžo- dí se, že fáze odlehčení je velmi složitá z hlediska pohy-
vání. V současné tíobě nenajde te  dva lyžaře, k te ř í  by ly- bů, k teré  se při ní uplatňují a také proto, že musejí pro-
žováli naprosto stejně. Rozdíly v tělesné kondici i technic- bíhat téměř současně. Jsou to pohyby koordinačně ná-
ké připravenosti se odlišují mezi sebou navzájem i ti nej- ročné, které  je třeba  provádět v přesném časovém sledu,
lepší světoví závodníci, přestože jejich technika vychází
z určitých shodných zák ladů .“

Dále autoři jmenují technické prvky, k teré  se vy-
skytují v oblouku. Uvádějí sjezd šikmo, oporu o hůl, po- ■  T. *  J  A  1  i f  i T  ÍĚk J
krčení, vztyčení, odlehčení,  otáčení a přenášen í váhy tě- ■  J  | f  H  ™  J  I  J  L "  1
la, výraznou práci kolen, přenášení váhy těla a vyrovná- 
vání trupem, a konečně prvek zvaný nevýrazná práce
kolen. g  Jf *¿¡1 /  jjf j? f  |  .

Tyto technické prvky nejsou již dále v publikaci spéci- 
fikovány ani podrobněji popsány, autoři uvádějí ihned za 
tímto výčtem rozdělení oblouku na jednotlivé fáze. Oblouk l i j y  a

rozdělují na pět částí s tím, že později dochází ke splynutí ar 4a Ě  % J á  f|§^;itÉ::
prvé a d ruhé fáze. Jednotlivé fáze jsou pojmenovány takto:

— přípravná fáze,
fáze odlehčení Doporučuje se procvičovat tyto pohyby:

— zahájení hranění, — oporu o hůl (navozující pohyb nahoru, dolů, nahoru) ,

— kri tická  fáze (fáze zahranění, intenzivního h ranění) ,  — otáčení,

— fáze ukončení. — předtočení,

V této souvislosti se znovu hovoří o nezbytnosti sezná- — přenesení váhy.
mit se se základními a nejdůležitějšími pohyby a vysvět- _ -
lit si, jak probíhají v prostoru  a v čase. Pochopení základ- Raze zahájení h ranění je popsána jako pokračování p ře 
ních principů techniky považují autoři za velkou pomoc nosu váhy na vnější lyži, kdy je zdůrazňován v začátku 
při výuce lyžování. této fáze vzpřímený postoj. Váha těla po přenesení na

Přípravná fáze je charakterizována jako k rá tký  oka- vnější lyži je současně přemísťována směrem vpřed z rov-
mžik přípravy na začátku každého oblouku. Postupně se novážného (neutrálního)^ postoje. Přestože jsou lyže na
zvyšováním úrovně techniky jízdy dochází ke zkracování hranách, mělo by docházet pouze k mírnému tlaku na
této části oblouku. Dobří závodníci přípravnou fázi oblou- ^rany.^ směrem kupředu, kterým^ lyžař působí na
ku úplně vypouštějí a přecházejí při jízdě z fáze úkon- vnj ^ n ^ ! i r a í1̂  iyží, by se postupně zvyšovat jak se
čení jednoto oblouku do fáze odlehčení následujícího. lyžař přibližuje k e  spádnici.
Smyslem této fáze oblouku při výuce je příprava na ná- Vnitřní paže by po provedení opory o hůl měla zůstat 
sledující oblouk, k te rá  spočívá především v zaujmutí vpředu. Vnější paže pokračuje  v pohybu vpřed, což je
neutrálního, stabilního postoje, aby odlehčení mohlo pro- někdy popisována jako „přídavná ro tace“. Je zdůrazňová-
bíhat za optimálních podmínek. Autoři doporučují věno- no, aby v pohybu kupředu  pokračovala  pouze vnější paže
vat dostatek  času při jízdě šikmo přípravě na následující a nikoliv rameno.
oblouk.  ̂ Fáze zahranění (kr itická fáze) je situována do oblasti

Fáze odlehčení může být vyvolána několika způsoby. přechodu přes spádnici.  V této fázi je nezbytné vyvinout 
Odlehčení pohybem vzhůru vyžaduje dokonalé provede- nelvětí( tlak na hrany  lyží. Váha těla je dále pře-
ni pohybu dolu, nahoru  a dolu, neboli flexi, extenzi, flexi. . , , „ , , ^ J J J  . „ , ,

mistovana vpřed pohybem kolen dopředu a dovnitř oblou-

Í
 ku. Z hlediska průběhu  célého oblouku je v tomto okamži-

A / V  ku váha těla nejvíce vpředu, lyže jsou nejvíce zahraněny

s. / as. s *  a nižší lyže je nejvýrazněji zatížena. Kritická je tato fáze
J  \ \ [  j f t  proto, že je třeba překonávat působení sil, k teré  lyžaře

tlačí se  svahu dolů. Při nedostatečně si lném tlaku vyví- 
t jeném n a  úrovni vnitřních h ran  se lyže dostávají do sesuv-

ného pohybu.

Paže by měly zůstat vpředu, vnější ruka  držena níže 
_ nežli vnitřní. Vnější koleno je tlačeno dopředu a ke svahu,

fuze odieHčem Fáze ukončení začíná při přiblížení se lyží v oblouku
_i i novému směru jízdy. Dochází ke zmenšování tlaku smě-

'v rem dopředu v oblasti kotníků a k návratu  do rovnovážné-
j j \  k \  zohájeníhraněni. h 0 ^neutrá ln ího) postoje nebo lehkého záklonu, zatímco
\J  f  ly y  kolena udržují lyže na hranách  bez jakéhokoliv sesouvá-

f  y  ■. ó ,óie ní. Neni ť° poloha „avalem ent“, ale postoj, při kterém
y y / ^  ,áie ukončeni íe váha těla rozložena víceméně po celé délce lyží. Bočné

/  y  /  /*>, vykrojení a prohnutí lyží umožňuje vykrojení oblouku po
 ̂ \  /  , j  plynulé křivce.

\ í / \  \ (  /  Jak lyže dokončují vyjetí oblouku, tělo se dostává do
_________/) y  )  )  /  \  \  / /  rovnovážné polohy a do přípravné fáze následujícího

y  / / /  Jednotlivé fáze jsou demonstrovány na fotografiích



Pedagogická kontro la  v příp ravě lyžaře běžce
E fe k t iv n o s t  prů b ěh u  sp o r to v n íh o  tr é n in k u  v b ěh u  na — k l ik y  ve vzp oru  ležm o,

ly ž ích  záv is í  na p ř e s n é m  u r č e n í  j e d n o t l iv ý c h  k o m p o n e n tů  — sh yb y  na  h razdě ,
t r é n o v a n o s t i ,  p o s o u z e n í  j e j ich  v ý z n a m u  a je j ich  v z á je m n ý c h  — p roh n u tí  vzad „do m o s t u “,
vztahů. Jen tak  m ů ž e m e  o p t im á ln ě  p o s tu p o v a t  při v o lb ě  — c v ič e n í  na k o o r d in a c i  pohybů,
k o n tr o ln íc h  te s tů  pro výběr  zá je m c ů  a je j ich  z a ř a z e n í  do — im ita c e  s tř íd a v é h o  b ě h u  d v o u d o b é h o  do svahu .

sk u p in .  __ _ _ Pro testy ,  je j ic h ž  v ý s le d k y  s e  n ed a j í  vyjádř it  v o b e c n ě
P o už ív a n é  te s ty  m us í  být ob je k t iv n ě  z h o d n o t i t e ln é ,  sn ad -  u ž ív a n ý c h  jed n o tk á c h ,  by ly  v y p r a c o v á n y  h o d n o t íc í  šk á ly ,

no p r o v e d i t e ln é  s  průkaznou^ v a l id i to u  [ve  sm y s lu  s h o d y  s  o M e d e m  na to, že  t e s to v á n í  by lo  p r o v e d e n o  v příprav-
s h ° d nocenciu  v la s tn o s t í  lyžaře  b ě ž c e ) .  V o p a č n é m  přípa- n é m  období,  p o v a ž o v a l i  jsm e  za  kr i tér ia  v ý k o n n o s tn í  úrov-
dě m ů ž e m e  zm ěř it  a oh od n otit ,  a v ša k  ne  tu v la s tn o st ,  pro n g v b g h u na lyž ích  — n e j le p š í  č a s  na 10 km v m in u lé
k te ro u  jsm e daný  test  zv o l i l i .   ̂  ̂ s e z ó n ě  a u m ís tě n í  v  žeb ř íčk u .

N á š  v ýzk u m  byl z a m ě ř e n  právě  na  ̂ v y ja sn ě n í  va l id i ty  V ý s le d k y  byly  z p r a c o v á n y  na p o č í ta č i  IBM. P rogram  za-  
testů .  Z ú ča s tn i lo  se  ho  64 lyžařů  b ěžců ,  j e j ich ž  p rů m ě rn ý  h r n o v a l  v ý p o č e t  k o e f i c i e n tů  k o r e la c e ,  r e g r e s e  a fa k to r o v é  
věk  byl 18 tet ,  v ý k o n n o s t n í  ú r o v e ň  I. třídy, byli  z r ů z n ý c h  a n a lý z y . v ý s l e d k y  p r o v e d e n ý c h  v ý p o č tů  jsou  s ta t i s t i c k y  
ob last í  země^ a tr é n o v a l i  jak ve s p o r to v n íc h  o d d í lech ,  tak h o d n o v ě r n é .  G raf ické  z n á z o r n ě n í  v z á je m n é h o  v z tah u  tes-  
i s a m o s ta tn ě .  To n á m  u m o ž n i lo  u k á za t  ty p ic k é  k o m p o -  a kritér i í  v ý k o n n o s tn í  ú ro v n ě  [s  o z n a č e n ím  k o e f ic ie n -  

_________________ _______________________________________________ tů k o r e la c e )  uvád í  s c h é m a  č. 1.

Schéma 5 .1  Vzájemná vztahy taati l  a k r i t e r i í .  Ze sc h é m a t u  Č. 1 je patrné:

sportovní výkonnosti / s  vyznačením 1. U k a z a te le  sp o r to v n í  v ý k o n n o s t i  j so u  do z n a č n é  m íry ve
k o e f i c i e n tů  k o r e la c e /  v z á je m n é m  vz ta h u  ( — 0,539) .  To z n a m e n á ,  že  od rá že j í

j ednu  a tu též  v la s tn o s t .  Z áporný  c h a r a k te r  v z ta h u  u k a 
zuje,  že  s n a r ů s tá n ím  d o c í l e n ý c h  ča sů  v b ě h u  se  z h o r 
šu je  u m ís tě n í  v žeb ř íčk u .

sportovní výkonnost
A  /  bžhu na ly ž í c h _______  Tabukla  č. 1 V ý s le d k y  fa k to r o v é  a n a lý z y

------ —----------------------------- /  •a počet roků. sportovní > §
„ ,  , /  přípravy v běhu na ly ž .  Faktor ~  =? Dílčí ukazatele ~

n e j l e p š í  výkon / I ť ______________  — o S ~
na i,0 ka v minulé /  U £  5  aí
sezóně k / °  a a ^

, t  p l i c n í  v en t i l»oe  Funkční připrave- běh na 10OO m 0,749
_____________ ___________ \ > \ / \  /  ------------------------------------------ nost srdečního, klidový puls 0,642

\VY V  -0 ,409 oběhového a dý- běh na 5000 m 0,507
W \  ------------------— '■------------------ chacího systému 12,15 ------------------------------------
V  Y * k práci v aerob- plicní ventilace —0,729

-0 ,559  ~ f \ / \  f  kl idový puls nich i anaerob- umístění v závodech —0,638

* l§ ]\ / \  " O 418 nich Podmínkách napodobivá cvičení —0,661

--------------------------------- •— \ / / y \  \  váha 0,848
J běh na 1000 m výška 0,799

_____________ _________ Síla 11,33 vrh koulí °-630
umístění v závodech ' _n -----------------------------------

\  \ \  ____________ 1 ’ ________  kliky —0,631
shyby —0,460

_________________________ \  \  běh na 5000 m -----------------------------------------------------------------------------------------------------
\  \  ____________ ______________  umístění v závodech 0,524

\  \  " počet roků sportovní
\ \ ____________  -0 ,386_______  přípravy v běhu na

V  lyžích 0,461
' napodobivá cv ičen í  ________________________
__________________________  Speciální g sportovní výkonnost

---------------------- ----------------------------------------------------- ------  připravenost ’ v bghu na lyžích —0,848
nejlepší výkon

n e n ty  s p o r to v n í  př ip ra v en o st i .  v běhu na lyžích
V prů b ěh u  v ýzk u m u , k te rý  se  u s k u t e č n i l  v dob ě  od 1. v minuié sezóně

do 15. sr pn a  1973, jsm e  s l e d o v a l i  tři  sk u p in y  u k a za te lů :  na 10 km —0,835

1. Údaje s o c i á lň ě - d e m o g r a f i c k é h o  ch a ra k teru :  ~
_  věk  běh na 100 m 0,773

— s p o r to v n í  k v a l i f ik a c e  v b ěh u  na ly ž íc h  i v j iných  Rychlostně skok do dálkv z mís-
s p o i t e c h ,  silová 8,94 ta ocjrazem SOunož —0,726

— n e j le p s i  v ý k o n  v  m in u le  s e z o n e  v b ěh u  na 10 km, připravenost gymnastická cvičení - 0 ,5 2 9
— u m ís tě n í  v  žeb ř íčk u ,  vrh koulí _ 0 , 468
— p o če t  rok ů  sp o r to v n í  přípravy  v b ěh u  na  l y ž í c h , -----------------------------------------------------------------------------------------------------
— ly ža řsk ý  oddíl  ve k te r é m  trén u je ,  Organizace spor- Q vedení sport, přípr. 0,882
— trv a lé  b y d l iš tě ,  tovní přípravy ’ lyžařský oddíl 0,872
— zda n o r m á ln ě  pracuje .  — ------------------------------------------------------------------------------------------------

n , . , . , . trvalé bydliště —0,909
2. A n trop om etr ie :  Podmínky trenin- 813 fyZÍCká práce

váha , o v e io  procesu v kazdoden. životě —0,823
— výška ,  -----------------------------------------------------------------------------------------------------
— p l icn í  v e n t i la c e ,  kliky 0,829
— k l id o v ý  puls ,  gymnastický most 0,654
— s í la  s t i sk u  pra v é  ruky. výkonnost,  úroveň

o n j  • - , . . Tělesná „ v jiných sport. odv. 0,623
k  h 16 V Y ™  Z&klade připravenost 8’12 plavání 100 m v. zp. 0,542

-  beh na 100 1000 a 5000 m, _ roků v
— s k o k  do  d á lk y  z m ísta  o d ra zem  sou n oz ,  přípravy v běhu
— vrh kou lí ,  „ , n cor,
— p laván í  na 100 m v o ln ý  způsob ,  — —  —— — Hl—

8



2. Pouze sedm z námi sledovaných ukazatelů  prokázalo ho dílčí ukazatele  potvrzují význam speciální přípravy
vzájemný vztah k výkonnostní úrovni (sportovní výkon lyžaře běžce (počet roků sportovní přípravy, růs t sportov-
v běhu na lyžích, počet roků sportovní přípravy na ly- ní výkonnosti atd.)
žích, plicní ventilace, klidový puls, běh na 1000 a 5000 Podíl č tvrtého faktoru  je 8,94 %. Z uvedených hodnot 
metrů, napodobivá cvičení lyžařského běhu). Především dílčích ukazatelů je patrno, že čím horší výkon v běhu na
tyto ukazatele  jsou validní, protože nejlépe  ukazují úro- 100 m, tím horší výkon ve skoku do dálky z místa odra-
veň sportovní výkonnosti sledovaných závodníků. zem sounož i horší výkon ve vrhu koulí. Výkon v těchto

Výsledky faktorové analýzy jsou uvedeny v tabulce č. 1, disciplínách do značné míry závisí na úrovni rozvoje rych-
ze k teré  je patrné, že sportovní připravenost zahrnuje  losině silových schopnosti. Beh na 100 ^m, skok do dálky
sedm faktorů, jejichž celková suma představuje  72 «/o cel- z místa odrazem sounoz i vrh kouli  vyžaduji dobrou úro
kové připravenosti.  Podíl jednotlivých faktorů  se pohybuje ven pohybové koordinace. Tuto pohybovou koordinaci hod-
v rozmezí od 12,15% do 8,12 %. Uvádíme zde faktory, je- notime v našich výzkumech pomoci souhrnu hodnot vyse
jichž korelační koeficient má hodnotu  0,460 a vyšší. C1̂ h '̂kazate  0/ u  *

Podíl prvého fak toru  je 12,15%. Z dílčích ukazatelů  je + ^ d U  páteho faktoru  je 8,28 % Hodnoty dílcích ukaza-
jasné, že Zkoumaní lyžaři běžci, k teř í měli nejvyšší klido- telu s ! edci 0 vy ™ u m ateriá ln ích  podmínek a významu
vou tepovou frekvenci (klidový puls) ,  menší hodnotu  plic- nrovne organizačního zajištěni sportovního trén inku  ly-
ní ventilace a horší výkon na 1000 a 5000 m, byli i nej- Zdí.e imzne . n/ _ .
hůře  hodnoceni v běžeckých napodobivých cvičeních a . Podíl j e s t e h o  fak toru  je 8,13 %. To odpovídá skutecnos-
rovněž dosahovali v lyžařských běžeckých závodech nej- U, ze Pn Prava lyžaře bezce vyssi sportovní výkonnosti vy- 
horšího umístění.  Klidový puls a plicní ventilace charak- zaduJe vysoce^ specializovanou sportovní p řípravu s vyso-
terizují funkční stav srdečního, oběhového i dýchacího k o u 1u r° vni aced? e m ^o d io k o  prače a nemůže stavět na
systému. Běh na 1000 a 5000 m probíhá za anaerobně- zivelnost1, náhodě a libovůli
aerobních podmínek a jeho výsledek do jisté míry závisí ? odl sedmeho fak toru  je 8 1 2 %  Různorodost jeho díl
na činnosti těchto systémů cich ukazatelu (fuzna telesna cvicem) potvrzuje vyznám

Polil  d ruhého fak toru  je 11,33%. Úroveň jeho dílčích všestranné tělesnéi zdatnosti v přípravě lyžaře běžce, 
ukazatelů do jisté míry potvrzuje závislost silové připra- Volny. PrTekia d . clanku autoru Romanova a Kudrjavceva 
venosti na výšce a váze závodníků. z cas°Plsu sP°r t -

Podíl třetího faktoru  je 9,57 %. Podle našeho názoru je- PhDr. FELIX CHOVANEC, CSc., FTVS UK

V ytrva lost v tělesné přípravě skokana
Rozhodujícími parametry pro dálku skoku jsou výsledná *7* * M  I

rychlost, se kterou skokan let zahajuje, a elevační úhel. .
O těchto parametrech se rozhoduje především v odrazové flfk̂
fázi skoku. Při odrazu se jedná o jednorázovou extenzi ; p  ý* ^
dolních končetin, která je provedena maximální rychlostí
při vynaložení maximální síly. Tato skutečnost ovlivňuje * 1
zařazení skoku na lyžích mezi disciplíny rychlostně silo- 1 )
váho charakteru. Kritériem, které ovlivnilo zařazení této ^ i ! ■■
discipliny, jsou při skoku převládající pohybové schopnos- |g- ^  
ti — rychlost a síla. Tyto schopnosti svým spojením vy-
tvářejí speciální schopnost — v ý b u š n o u  s í l u .  Jestli- |
že je výbušná síla uplatňována ve fázi odrazu, je označo
vána jako o d r a z o v á  s c h o p n o s  t. Proto převážná 
část tělesné přípravy je zaměřena na rozvoj odrazové

řo^ro] célko^ n a " p o t ^  i
Celková či obecná vytrvalost se u skokana projevuje Pcivel Fízek j í  2 Třinec) patří k  nadějným čs. skokanům  

schopností po delší dobu konat tělesnou práci, při k teré
jsou zapojeny velké svalové skupiny a k te rá  má vliv na čím větší množství kyslíku může sportovec za Jedno tku  
jeho specializaci.  Tento vliv na specializaci je dán schop- času spotřebovat,  tím větší množství energie může uvol-
ností š irokého přenosu ( t ransferu) vytrvalosti a tak obec- a tedy vykonat i větší práci. Ukazatelé^ aerobní výkon
ná vytrvalost je základem pro rozvoj všech dalších var ian t  nosti vlivem tréninku poměrně rychle vzrůstají , 
vytvrvalosti. Proto není náhodné, že špičkoví sportovci, Požadavky na speciální vytrvalost sportovce jsou pod- 
bez ohledu na sportovní odvětví, mají zpravidla dobrou míněny zvláštnostmi sportovní disciplíny. U lyžaře-skoka-
obecnou vytrvalost. Biologickým základem obecné vytrvá- na znamená speciální vytrvalost jeho schopnost efektivně
losti jsou aerobní možnosti organismu a proto hovoříme provádět specifickou práci v průběhu doby, jež je podmí-
o aerobní výkonnosti organismu. Hlavními ukazateli úrov- něna požadavky jeho specializace. To znamená, že v tré-
ně této výkonnosti je maximální spotřeba kyslíku v litrech ninkovém procesu se speciální vytrvalost lyžaře-skokana
za minutu (VCUmax) nebo relativní hodnota, p řepočtená projevuje ve schopnosti vyrovnat se produktivně bez sní-
na 1 kg váhy sportovce (V02max/kp). žení intenzity v typických cvičeních (rychlostních, posi-

9



lovacích, napodobivých), jejichž provádění je nezbytné ciální vytrvalosti 'neprovádíme v sam ostatných tréninko-
pro rozvoj jeho speciálních schopností,  především odra- vých jednotkách, ale tvoří součást tréninkových jedno-
zové schopnosti. tek, zaměřených na rozvoj síly a rychlosti . Zatímco

v hlavní části jednotky provádíme cvičení opakovanou me- 
METODIKA ROZVOJE VYTRVALOSTI todou (maximální intenzita a dostatečný interval odpo

činku) se zaměřením na rozvoj e lem entárn ích  složek od- 
Při rozvoji obecné vytrvalosti se tedy jedná o rozvoj rázové schopnosti, v závěrečné části, tj. v čase vyhraze- 

aerobní výkonnosti. Je třeba  zvýšit rychlost zapojení dý- ném rozvoji vytrvalosti,  zařadíme střídavý běh nebo kru- 
chacího a oběhového systému, zvýšit úroveň maximální hovou metodu s tréninkovými pros tředky hlavní části, 
spotřeby O2 a tu to  schopnost udržet až do konce hlavního Touto formou zajistíme jak dostatečné udržení aerobní 
období. výkonnosti, z ískané v prvé etapě přípravného období, tak

Tyto úkoly řešíme v prvé etapě přípravného období for- i potřebnou úroveň rozvoje anaerobních  možností orga- 
mou samostatných trén inkových jednotek, zaměřených na nismu. Tím zajistíme u skokanů  dostatek  speciální vytr- 
rozvoj obecné vytrvalosti.  Tato e tapa  rozvoje vytrvalosti valosti, k te rá  je nezbytná pro absolvování vícefázového 
je charak te r is t ická  zvyšováním zatížení, růs tem  objemu, tréninku, nebo namáhavého závodu při zachování vysoké 
tj. zvyšováním doby cvičení. Tepové frekvence se v prů- prácescbopnosti .
běhu cvičení podle úrovně trénovanosti pohybuje v rozme- Pro kontro lu  úrovně vytrvalosti na začátku a na konci 
zí od 140 do 170 tepů za min. Pro rozvoj obecné vytrvá- přípravného období se ukázala  jako nejvhodnější spiro- 
losti používáme v podsta tě  dvě metody — rovnom ěrnou a ergom etr ická metoda. Podle výsledků dlouhodobých sledo- 
střídavou. vání, prováděných naší výzkumnou skupinou, bylo možno

Při rovnom ěrné metodě volíme jako nejvhodnější cvičení stanovit úroveň ukazate lů  aerobní výkonnosti pro vrcho-
cyklického ch a rak te ru  — běh v te rénu ,  plavání, jízdu na lové skokany. (Viz tabulku.) 
kole, běh na lyžích. Pro s tř ídavou m etodu  je nejvýhodnější . . , „ ,, .. ....
forma fartloku nebo rušné pohybové hry  (házená, koši- Nayrh  “ rt° ™ e ukazata  11 ? erobm  v>'konnostl pr.  maxr- 
ková, ragby). Tréninkové Jednotky s vytrvalostním zamě- ? žLfl skoltan blc>'klovem ergom etru  pr0 vrcholové 
řením zařazujeme pro udržení dosažené úrovně celkové Y'
vytrvalosti i v předzávodním a závodním období, ovšem maximální tepová frekvence
v omezeném rozsahu. — TFmax. 185—200 tepů/min.

Při rozvoji speciální vytrvalosti se jedná o dosažení po- maximální tepový kyslík 
třebné  úrovně anaerobních  možností organismu a o udr- _  VO2/TF 22 ml
ženi dosaženého stupně aerobní výkonnosti.  Nejvhodnějši maximálnl aerobní vykon
metodou je intervalová metoda, kdy cviceni provádíme _  v n e m a v ^ n  et- , .
submaximální a s maximální intenzitou. Důležité je, že p mi/min. kg
k rozvoji speciální vytrvalosti používáme cvičení, k te rá  Těchto ukazatelů  by měli dosáhnout závodníci s dobrou *
tvoří náp lň  tréninku, p ř i  rozvoji rychlosti a speciální úrovní obecné vytrvalosti.
síly. Vhodná je forma kruhového tréninku. Rozvoj spe- PhDr. JIŘÍ NOVOSAD, CSc.

Problematika mazáni běžeckých lyži
Tento č lánek navazuje na příspěvek zasloužilé mistryně — vosk nechám e v chladnu zatvrdnout a potom stěr- 

sportu Heleny Sikolové z 10. čísla Lyžařství „Ošetřování kou s táhnem e paraf ín  ze skluznice, aby zůstal pou-
a příprava  běžeckých lyží před závodem“. Tentokrát před- ze film pro konečné zušlechtění skluznice •
kládáme zkušenosti další čs. přední běžkyně mistryně — skluznice vyleštíme korkem
sportu Mileny Cillerové z Navety Jablonec. Článek byl — podle dispozic daných tabulkou lyže rozjezdíme,
zpracován ze sem inární práce, k terou au to rka  předloží- provedeme kontrolu, znovu vyleštíme a případně
la v rámci dálkového studia trenérské  školy FTVS UK přidáme dolaďovací a zároveň zarovnávací vrstvu,
Praha. nanášenou pro vykorkování za studená.

Nová konstrukce  lyží a nové materiály i úpravy skluz- 
nic běžeckých lyží vyžadují i odlišný způsob mazání. Kla- MAZÁNÍ PRO ODRAZ A STOUPÁNÍ 
sický způsob, k terý  se používal na dřevěné lyže a skluz- ,
nice se nedá s úspěchem již aplikovat a proto je nutné, JMové _ konstrukce^ lyží vyžadují citlivý přístup se zdůraz-
aby každý trenér, závodník a závodnice při používání la- něním individuálních zvláštností jednotlivých závodníků, 
minátových lyží a nových skluznic si osvojili i nové re- k teř í mohou být výkonnostně stejnými, ale stylově a vá-
ceptury mazání hově odlišní. Vrcholný výkon není možné podat bez ry ch 

lých lyží, ale ani ne bez lyží, které  zaručují dobrý a jistý 
MAZÁNÍ LYŽÍ PRO JÍZDU odraz.

a) Pro jízdu připravujeme 2/3 skluzné plochy lyže-skluz- pogTUP PŘI MAZÁNÍ TVRDÝCH BĚŽECKÝCH VOSKU 
nice.

b) Respektujeme běžně platné zásady pro mazání sjezdo- Mažeme 1/3 skluznice pod vázáním a to tak, že přiložíme
vých lyží (1. Toko systém C4, 2. Holmenkol systém, 0bě lyže skluznici k sobě a lyže se snažíme domáčknout.
3. Redukovaný Swix-systém). Poměry vosku vzhledem Místo — prostor, který nelze domáčknout v praxi označo- 
k teplotě  sněhu a vzduchu jsou dány tabulkami, k teré  váné jako slzu — oko. Délka slzy bude od 35 cm výše.
výrobce ke každému balení dodává. Zhruba 1/4 oka přeneseme — posuneme při mazání smě-

c) Pro něk teré  druhy sněhu existují mazací receptury, rem dozadu. Naprosto běžně se stává, že celá řada  spor- ■ v
které  mnozí trenéři používají ku prospěchu svých tý- tovců používá pro svoji váhu a pojetí jízdy nevhodné lyže.
mů a snaží se je udržovat v tajnosti. Lyže jsou tvrdé, stále smekají, není možné pochytit odraz,
Příklady: nekopírují podle naší snahy te rén  atp. Nevhodnost sama
1. Parafín  Swix blankytně modrý — nejrychle jš í na sně- se vyloučit nedá, ale u takových lyží od mazání, k teré  je

hu kolem 0 °C (mýdlo). orientované na oko a zhruba 2/3 délky oka předsunujeme
2. Parafín Holmenkol modrý pro zledovatělou sůl. a prodlužujeme mazání v obou sm ěrech s tím, že dodr-
3. Místo parafínů v obdobných případech a poměrech zujeme 'základní techniku při k ladení vrstev. Délka stou-

běžecké zelené speciály. pavé plochy 90—100 cm! Toto se týká především mazání
d) Podle možnosti uplatníme pro mazání lyží obdobný tvrdými běžeckými vosky. Při mazání tekutými vosky ma-

způsob jako sjezdař: žeme pouze 1/4 středové části oka, zpravidla se omezuje-
— lyži upneme do pracovního držáku — strojku me na 25—30 cm.
— skluznici zdrsníme k  tomu určeným surovým p a

pírem TECHNOLOGIE PŘI MAZÁNÍ BĚŽECKÝCH VOSKU
— Cidlinou z a h la d ím e  z d r s n ě n o u  p lo c h u
— v nádobce-kotlíku rozpustíme příslušné množství — Běžně používáme značkové vosky Rode, Swix, Rex, Ex- 

poměry vosků a ty nanášíme štětcem na skluznici elit, Holmenkol, Toko. Podle vlastních poznatků vytváří-
— žehličkou zapálíme vosk do skluznice me z těchto vosků sestavu pro jednotlivé sněhy a teploty.

10



ŘADA PROVERENA V PRAXI —2 — —8 °C — starý zmrzlý sníh
— základní vrstva Schola Rode

0 °C — „mýdlo“ — žlutý rex překrytý  blankytně modrým — skare  rex (rode)
parafínem, vše zažehlené — blanka fialové skare  klistr rode

0 °—1/2 °C — mýdlo, místy prachový sníh, nebezpečí na- —8 °C a výše — starý zmrzlý sníh 
mrzání a) fialové skare 'klistr rode
a) žlutý holmenkol zažehlený b) 1:1 fialový skare  k listr  rex
b) žlutý holmenkol překrytý  modrým swixem extra  —1 — —5 °C — sta rá  zledovatělá stopa s  daným procen-

0 0----- 10 °C — sněžení, nebezpečí nam rzání tem prašanové drtě — prašanu
a) červený swix dobře vyschlý a) 1:1 s t ř íbrný swix klistr,  fialový skare klistr rex,
b) fialový swix překrytý  modrým extra swixem zakrytý tvrdou vrstvou modrého tvrdého speciá-
c) silná vrstva modrého swixu extra  lu rode
d) fialový ex-elit b) blanka červeného speciálu rode zakrytá  zeleným

—1 -------3 °C — prachový sníh ex-elitem
a) zelený ex-elit c) modré skare rex zakryté  tvrdým modrým 1:1
b) modrý a zelený ex-elit 1:1 ex-elitem a rexem
c) modrý extra swix zakrytý zeleným ex-elitem —5 °C a výše — sta rá  zledovatělá stopa s uvažovaným

—3 ------- 5 °C — prachový sníh procentem prašanové drtě — prašanu
a) speciál rode zelená 1 vrstva - rode zelené a) fialový skare M is tr  rode v silnější vrstvě za-

—4 -------10 °C 2 vrstvy žehlený paraf ínem systém C4 1:1
b) swix zelený speciál zažehlený +  2 vrstvy na- fialový — červený

hrubo —5 °C — oteplování k 0 °C — sta rá  stopa s uvažovaným
c) ex-elit zelený 2—4 vrstvy procentem prašanové drtě  — prašanu

—6 ------- 10 °C — prachový sníh a) 1:1 s tříbrný swix klistr,  červené rode speciál
a) 2X blanku zeleného speciál rode zažehlit zakrý t modrým tvrdým rexem speciál (modrý
b) 2X blanku zeleného swixu vykorkovat ex-elit, modré rode)
c) 2X blanku zeleného speciál rode vyleštit b) 1:1 červený tvrdý ex-elit, žluté rode v blance

—10 °C a výše zakrýt modrým tvrdým (novým - rodem)
a) zelený speciál rode —5 °C — oteplování k + 5 °C  — sta rá  zledovatělá stopa
b) zelený speciál swix s tř ídaná  prosluněnými mokrými místy
c) zelený speciál rex a) 1 díl fialový skare  klistr rex
d) kombinace řady A, B, C 1 díl červené rode klistr normál

—2 — —6 °C — starý sníh — sůl 1 díl stříbrný klistr rex
a) zelené rode speciál 2X vrstvu zažehlit, modrý 1 díl černý klistr rode

' extra swix 2 X vrstvu zakorkovat, zelený speciál společně rozetří t
rode 2X vrstvu vyleštit b) 1 díl fialový skare klistr rode

—6 — —10 0 — starý sníh — sůl 1 díl fialový skare klistr rex
zelené rode speciál IX  vrstvu zažehlit, 2 díly stř íbrný klistr swix
zelený rex speciál 2X vrs tvu korkovat (rezerva poměr rozpustit, nanést  štětcem ve dvou vrstvách
modrý rex a modrý ex-elit — zkoušet!) Výběr vhodných běžeckých lyží nutno považovat za je-
zelené speciál rode 2X vrstvu zažehlit den ze základních  předpokladů pro dosažení vrcholného

—2 — —5 °C — mrznoucí déšť do prachového sněhu sportovního výkonu. Máme-li vhodné lyže, potom můžeme
a) modrý extra  swix zažehlený mazat na hladko, lyže jsou rychlé a přesto  bezpečně stou-

2X zelený rex speciál korkovat pájí a je možné zvládnout odraz.
b) žlutý rex klistr — blanka základ — zakrýt 3X Zjištění, že valná většina sportovců maže při závodech

vrstvou modrý speciál rex radikálně, jasně dokazuje, že sice máme kvalitní moderní
—10 °C a výše — přefoukaný p ra š a n  stř ídaný s tarou  tvr- lyže, ale ve výběru vhodných lyží jsou velké nedostatky,

dou stopou Tuto situaci je možné přirovnat k  automobilovému spor-
a) zažehlit 1:1 zelený a černý ex-elit, vyleštit, 3X tu, kde je rovněž velká závislost výkonu na tom, jaké

černý ex-elit pneumatiky používáme atp.
b) zažehlit 1:1 zelený speciál rode s černým ex- Samotná technologie i recepty mazání jsou m nohokrát

elitem, černý ex-elit 2X blanku  vykorkovat prověřeny v praxi a přesto vývoj pokračuje  dále.
O — + 2 °C  — nový mokrý sníh Variant mazání je mnoho na 22 druhů teplot a sněhu.

a) žlutý rex - k l is t r  (vrstvu zkoušet - s tahovat) Jsou popsány ty, k teré  byly za daných okolností minimál-
b) 1:1 žlutý rex klistr - žluté tvrdé rode ně 5X úspěšné. Představuje to 51 možností, k teré  však
c) 1:1 žlutý rex klistr - fialový swix skare klistr nejsou ani zdaleka vyčerpány.

+  2 — +  7 °C — slehlý nový sníh Velice důležitým momentem při zkoušení a mazání lyží
a) 2 díly červeného speciál rode k listru  je kolektivní úsudek a závěry. Zásada je ta, že mažeme

1 díl červeného rexu klistru  pouze ty vosky, k teré  jsme vyzkoušeli. Situace v sortimen-
1 díl červeného toko klistru  tu vosků je taková, že ne vždy vosk jedné značky a barvy

b) 2 díly červeného rode k listru  má stejné vlastnosti. Je třeba počítat s odchylkou při vý-
1 díl fialového speciál skare klistru  robní sérii, k te rá  se projeví na kvalitě. Jednak je to otáz-

c) 1:1 červené speciál rode - červené rode klistr ka dodržování recep tu  při výrobě vosků a jednak se dostá-
normál vají mezi velké série i série malé — zkušební a ověřova-

4-2 — 4- 7 °C — starý mokrý sníh cí, které  mají záměrně pozměněnou recep turu  a tedy
a) 1 díl červené rode i úroveň, k te rá  nám nemůže být jasná.

1 díl černé rode Dalším důležitým poznatkem je, že třeba 2 roky starý
1 díl s tříbrný swix (rex) vosk uložený tak, aby dobře vyschl (fialový swix, červený

■ '  — společně rozetří t  swix, atp.) , se nemůže kvali tou  při použití srovnávat s vos-
b) 1:1 černé  rode, fialové speciál skare klistr kem novým (mastným — syrovým), který pro úspěšné

společně rozetří t  použití zdaleka ještě nedozrál.
c) červené rode — zkoušet! Další okolností je pohyb teploty vzduchu, zrnitost sn ě 
tí) červený swix — zkoušet! hu, vlhkost sněhu, vlhkost vzduchu, špinavost vosků, oděr

4- 7 °C a výše — starý mokrý sníh vosků, u klistrů příjem nečistot, ale i to, kdo byl dodava-
a) černé rode k lis t r  telem paraf ínu  a pryskyřic pro výrobu vosků, který použi
tí) černé toko klistr váme. To vše je dobré znát,  aby bylo možné mazat jistou
c) 3:1 černé rode, červený rex rukou.
d) 1:1 červené speciál rode klistr, červené rode Na otázku, jak namazat,  abychom nepromazali , existuje
e) 2:1 červené rode, rode skare  speciál jediná odpověď: namazat lépe než ostatní! Jiná možnost

—0 °C — —2 °C — starý zmrzlý sníh neexistuje. Proto musíme vždy vědět co namazat, vidět co
a) 1:1 fialový skare klistr rex, stříbrný swix klistr mažou ostatní. S jistotou evidovat, jak měl namazáno vi
tí) fialové skare klistr rode těz a jedinec i tým, který mimořádně překvapil.  Jedině
c) 1 díl fialové skare  klistr rex takto dlouhodobě získané, vyhodnocované a prověřované

1 díl s tř íbrný rex klistr poznatky jsou předpokladem pro úspěšné aplikování, a to
1 díl červený rex klistr platí v lyžování nejen o mazání. MILENA CILLEROVÁ

11



P ospartak iádna činnost' s lovenských lyžiarov
Starostlivost' ČSZTV o masový rozvoj telesnej výchovy vytvořila předpoklady trénerm i, cvičitelmi, metodikmi a 

pre koncepčn í! a plánovitejšiu činnost' v tejto oblasti a to ta k  vnútri organi- funkcionárm i za spoluúčasti lekárov.
zácie, ako aj v rámci celého tělovýchovného hnutia. Telesná výchova je úzko Z nej vyplynuli velmi pozitivně ná-
spatá  so životoin společnosti nášho státu. Tým viac třeba  zdorazniť význam vrhy a závěry ako pokračovat' vo v y 
stále] konfrontácie  výsledkov so závermi a spoločenským programom vytýče- chove dětí, speciálně dětí predškol-
ným XV. zjazdom KSČ. ského veku v oblasti lyžovania, so

T. ,, , ,  . . . . .  ,  ̂ x '  i. x zámerom na sústavné zvyšovanie vý-
Ked este v nedavnej minulosti sa plné vyuzivaju p n  p lném tych úloh, . tj R .. ti p~ n ri ia tg /áverv  na

v práci lyžiarskeho zvazu SÚV CSZTV ktorými nás naša spoločnosť pove- . . ' . . ) . . .  7 , y. \  — . . . , r, ť  ť komplexně zabezpecenie metodického.preiavoval vacsi zauiem o sportovo- rila. f  . . . ,
f  L ■ i x i • — - sportovo-technickeho a zdravotnehotechnické otázky, najnovsie sa praca  , . . . .  f  . ,  . , . , . ..
tohto zvazu orientuje na riešenie zá- *  ^ ) l ? P s o u  propagaciou, najma sledován,a. Jednym z výsledkov tejto

sadných problémov. Je to predovšet-  p r?,,, m‘adaS °  clove,ka s“  konkre tne  “ s.kusl a b.° '° k ° ™ sie m a '
kým účinnější systém pollttckovýchov- Pnklady. V,eme o tom ze najma po deze, k te rá  sa bude s ta ra t  pravé o tu 
ně) práce, riadiaca práce a zásady spartak iade  sa ucast mladých ludt na to najm ladsm  lyztarsku generačn í za
jednotného metodického riadenia. Po- a k , !;,.nom lyžovaní podstatné zvýšila. pomoc, ostatnych úsekov á koum u,
stupně sa odstraňuje  p raktic izmus a „Významnou akciuu prey rozvojjma- to  m m  o to aby sme uz v k rá tké ,
emnirirkv  nrístnn O tom aké vvslPd- sovell° lyžovania bola sutaz mládeže buducnosti podstatnejsie zvýšili ucast
, ^ ^ , . ’ . . J  ,,0 spar tak iádnu  vločku“. Účast dětí lyžiarov zo Slovenska na celoštátnejky tieto změny r iadenia  prmiesli,  sme ” , . .. J . .  .. « J

. „ ... . . „  -t i a mladých ludi na tejto sutazi od za- reprezen tacu .si pohovořili s predsedom výboru ly- , , , , i -
ž iarskeho zvazu SÚV ČSZTV dr. Mař- k l*dnyc.h ko l / z po celoslovenské A  V jednom z uznesen í p léna SÚV
tinom S c h e l l i n g o m :  nale priamo demonstrovala  velký za- > hovorí nu tnosg  podsta t .

„V súlade so závermi III. plenárně- “Jf" 1 ° 1Yzovame’ Pospartakiadnou néhQ rozSírenia turistiky. Lyžiarska
ho zasadania SÚV ČSZTV sme pristú- a 1V1 sme sa neiaz za o ie ia  i aj v turistika vždy bola jednou z najpopu-
pili v našom zvaze k prehodnoteniu pie  SP nic ve nas o zvazu a výs e lárnejších foriem turistiky. V posled-
doterajších výsledkov najma v ohlas- kT  je organizovame pravidelne, su- ných Jrokoch je však táto forma turis
ti masového rozvoja lyžovania. Bez táze mladých Indi „Hladame talenty t-yky dQ istej Jmiery zanedbávaná.
prikrášlovania, ale s radosťou možem a „° Y111?1]  ̂ e 113 el e • ameiom su ? je faktom, že najpopulárnejšie je 
konstatovat, že lyžovanie patří dnes aze J e naÍs 3 VYC 10va ca*L as ayeaJ zjazdové lyžovanie. To je nakoniec aj
k najmasovejším športom u nás. Je ? ýc iep iezen  an ov na ,°*e úosleáok nebývalého rozvoja lyžiar-
až prekvapujúci záujem o spoluúčast' JY ma i y v 10 u u nas. a ís o skyck vlekov a iných zariadení. Ne-
našich občanov. Mimoriadne doležité usporaduvame vrcholných medzina- m| me y úmysle nejako násilné tento
je to, že najvačší záujem je u mládě- yziais Yp P° uj a h 3 Ými trend obmedzovať, ale na druhej stra
že. Premietla sa tu niekolkoročná prá- su a iail  ̂ t. P° 131> 3 a cena o smg pr|stúpiií k plánovitému roz-
ca obětavých pracovníkov lyžiarskeho yeas„ a’ e a r cena eni,anc°.v.s f c 1 víjaniu lyžiarskej turistiky. Uzavřeli
hnutia, počnúc v lyžiarskych oddie- jas ý n ’ ezrou uv memona , 1*n er; sm e písomnú dohodu so zvázom turis-
loch a končiac v predsedníctve nášho k»Jerium, Goralsky klobuk a Letny ^  kt(Jrej je zahrnutý spoi oený 
zvazu. Lyžiarski funkcionáři majú bo- s a oai vÝznanJnou nueiou spopu ari program. Naša vzájomná spoluráca sa
haté organizačně schopnosti a tieto zovah |y.zovania v ceIel nas®l sPoloc- dotýká problematiky rozvoja základ-

nosti. Mimoriadne významné su pro- ̂ něho a turist ického lyžovania, jeho
pagačno-naborove sutaze o Janošíkovu ácie v spoloenoJm postupe pri
valašku, Cena Kamarata a Laštovičky. *ýc£ 0*e a škoiení cvičitelov, v meto-

A  Pravda, popři masovosti je v popře- dickom riadení a pod. Plnenie doho
dí zaujmu aj rozvoj výkonnostného ¿y realizujeme v úzkej spolupráci
sportu, Na jeho význam upozornili aj zvazov.“
závěry zjazdu KSS. Ide tu hlavně o Ako vidieť, slovenskí lyžiari už po- 
uplatňovanie m oderných teoretických chopili, že je potřebné o nových for- 
poznatkov v práci trénerov a cvičíte- mách práce nielen hovořit. Hladali a 
l'ov- našli rezervy, nové cesty, účinnejšie

átĚ k „Koncom roka 1975 sme organizo- formy a metody, ktorými chcú dané 
váli širokú veřejná diskusiu medzi úlohy splnit . KAROL EIDLPES

JMr Stříbrný odznak Lyžař ČSR
1T Výbor svazu lyžování Českého ústředního výboru ČSTV také v nové zimní 

* a ™! -  ̂ i W w v  sezóně 1976—77 vypisuje pro všechny lyžující občany soutěž o získání stříbr-
*  ného odznaku Lyžař ČSR. Odznak získává každý občan bez omezení věku při

* J P  J W  ' c) plynulé jízdy na lyžích na trati vyznačené deseti jednoduchými brankami, 

^ ^  4 d) překonáním vzdálenosti v terénu — minimálně u mužů 5 km,

I
K " , / U c h a z e č e  mohou zkoušet cvičitelé, trenéři a rozhodčí lyžování, cvičitelé zim

ní turistiky, cvičitelé ZRTV II. nebo I. třídy. V ostatních organizacích (ROH, 
SSM, Svazarm, školství, armáda a další) činovníci, pověření lyžařským výcvi-

Po úspěšném splnění podmínek obdrží uchazeč dvoudílný průkaz nositele 
Ji, stříbrného odznaku Lyžař ČSR. První díl průkazu si ponechá, druhý díl slouží

jako doklad k vyzvednutí odznaku na kterémkoliv OV ČSTV.
Stříbrný odznak Lyžař ČSR udělují okresní výbory ČSTV uchazečům, kteří 

úspěšně splnili podmínky soutěže a prokáží se průkazem nositele odznaku, 
Blanka Paulů, se pilně připravuje na potvrzeným v obou dílech pořadatelem (zkoušejícím). Druhý díl průkazu si 

novou závodní sezónu  ponechá k evidenčním účelům vydávající OV ČSTV.



...............r  f 1T  r|  iibriiA irreim • ................  W

- nnnSkolení a doškolení
ZDRAVA M L Á D E Ž - OPORA SOCIALISMU ^  I  1 9 7 7

Ze slavnostního zahajem TSM v lyžovaní ve Frenštátě pod Radhoštěm  2 6 .-2 7  2 Chop ok - seminář trenérů
sjezd. disc. při EP

" ti*  ď * ^  M  BT w  ■ f  g v  B ít  m l  7.—13. 3. Rokytnice n. J. - školení cvi-

T S M  v e  r r e n s t a l e  zahájilo 18. j r 3°^ L p“ « ,».
nérů běhu při TP

Jako první tréninkové středisko mládeže v okrese Nový Jičín bylo ve čtvrtek 18.—20. 3. Štrbské Pleso - seminář tre- 
23. září slavnostně otevřeno TSíM v lyžování při TJ MEZ Frenštát p. R. Na slav- n ér fl skoku +  sdruž při TP
nostní schůzi v kulturním domě se sešli funkcionáři, členové TSM, rodiče zařa- 28. 3. 3. 4. Špindl Mlýn - školení tre-
zených lyžařů a řada čestných hostů. Přítomni byli předseda OV ČSTV Nový nérů II. tř sjezd - 2 konzultace
Jičín s. Jaroslav Paják, členka předsednictva s. Helena Schenková, metodik vý- D , „„ , ..
boru Svazu lyžování ČÚV ČSTV Praha s. Jan Maršík, tajemník OV SSM Nový dostup ucnazecu, kteří m ap  zájem 
Jičín s. Jaromír Typovský, inspektor odboru školství ONV Nový Jičín s. Lubomír 0 ne eiou J <C1’ Ae 1\ dE| f. ^ 1C1~c d
Gráf, piedseda CZV ROH a vedoucí učňovského střediska n p MEZ Frenštát Jedn° n(;m formuláři přihlášky ČSTV
s. Zaeněk Přibyla, člen MěstV KSČ ve Frenštátě p. R. s. Antonín Strnadel a další. ITUlS1 ý .v iz ? r?1 ,a-7’° U 1 f s Zc!i11LS 

J ť  navatele a TJ, přih lášku potom TJ za-
Slavnostn í shromáždění zahájil před- WaTter Eichner, běh - ss. Ladislav šle na OV ČSTV, kde je sestaven po

sedá lyžařského oddílu TJ MEZ Frenš- Bordovský a Petr Blažek. Dále pak řadník, pokud je více zájemců. OV
tát p. R. Ing. Jiří Sedláček a po krát- uvedl všechny navržené členy TSM, ČSTV přih lášku potvrd í a zašle na KV
ké ku lturní vložce pionýrské skupiny mladé závodníky. Slavnostní zahájení ČSTV, kde je sestaven pořadn ík ucha-
při ZDŠ Tyršova ve Frenštátě  p. R. ve- činnosti TSM, které se konalo právě zečů z příslušného kraje. KV ČSTV
děné učitelkou s. Helenou Adamčíko- měsíc před volbami do zastupitelských posílá přihlášky hrom adně s pořadní-
vou pronesl zahajovací úvodní projev orgánů a 'bylo dalším splněným bodem kem nejméně 5 týdnů před začátkem
předseda TJ MEZ Frenš tá t  Ing. Fran- volebního programu tělovýchovných akce na VSL CÚV ČSTV. Opravné
tišek Juříček, který vyzvedl práci ly- organizací okresu Nový Jičín, bylo za- zkoušky se konají pouze na školeních
žařského oddílu a úsilí jeho výboru na končeno manifestačním podpisem Při 2- konzultacích.
zřízení TSM. Zástupce CUV ČSTV me- Stockholmské m írové výzvy a promít- JAROMÍR PETŘÍK
to l ik  VSL ČtJV ČSTV s. Jan Marsik ve .. . „ . . , ň ň , r p c t u  n v., J , nutím filmu Zlato z Grenoblů. -sed- Ts Cl JV ČSTV Prahasvém vystoupeni seznámil pří tomné v

v Tatranské Lomnici

I 13



2 5 .-2 7 .  2. Nové Město v Krušných ho-
rách: Přebor ČSSR žactva (Baník \
Osek) _ I '  S '  \

4. —6. 3. Kremnice: Přebor ČSSR do- Jm \
roštu (TJ Kremnica) ife»' j&x

5. - 6 .  3. Pustevny: M-CSSR OD, CKZ I
(MEZ Frenš tá t  p. Radh.) \  '

18.—20. 3. Štrbské Pleso: Tatranský ^
pohár - MZ (organizační výbor)

SJEZDOVÉ DISCIPLÍNY Josef Pospíšil je i v dalším závodním období č lenem reprezentačního družstva

17l7 cK Z 122X19sjezd0k(S p a m r R o k y í-  17 ̂  * íeh0V  ŽaCtVa a}ž^ er0Ž  (Tatrpanfkáni , j ť  y _ vse [Pokrok Krompachy) Lomnice) Štrbské Pleso: Prebor
i q  ip  -i iQ77 šniňáir rH-arr«phnwi• 19«—23. 2. Jčisnái Mistrovství CSSR vse ČSSR dorostu (BZVIL Ružomberok)

2. CKZ 2 X sl. a OSL (LIAZ Jablonec ‘ l x  s íezd í asná Liptovský Mi'  5' 7 T6' V 3' Harraahov: CKZ dorostu
n N i L J kuláš) (J iskra Harrachov)

20 —22 1 Špindlerův Mlýn- Junior- 25 .-2 8 .  2. Vys. Tatry: CKZ dorost - 1 5 .-1 6 .  3. Š trbské Pleso: Čs. pohár,
k ri térium - MZ (organizačn í výbor) 2X SL> 2X 0SL (Start Kežmarok) CKZ (organizační výbor Tatranské-

2 3 .-28 .  1. Špindlerův Mlýn: Čs. uni- 2 6 .-2 7 .  2. Jasná: Velká cena Demá- 110 poháru)
versiáda - vše (MS - Technika Brno) novských jeskyň - EP SL, OSL-M (TJ 18. 20. 3. Štrbské Pleso: Tatranský

29. —31. 1. Špindlerův Mlýn: 3. CKZ Jasná Liptovský Mikuláš) pohár - MZ (organizačn í  výbor)
SL, OSL (Technika Brno) 8.—9. 3. Vysoké Tatry: Velká cena 9. 5. Frenš tá t  pod Radhoštěm: Závod

1.—3. 2. Špindlerův Mlýn: FISU-MAZ Slovenska - EP SL, OSL-Ž (TJ Vyso- osvobození na hmotě (TJ MEZ Fren- 
(MŠ - Technika Brno) ké Tatry) stá t p. R.)

30. 1—6. 2. Říčky - Vrátná: Skiinter- 9.—13. 3. Špindlerův Mlýn: Přebor 10.—11. 9. Frenš tá t  pod Radhoštěm:
kri térium  - MZ (organizační výbor) ČSSR dorostu - vše (PF Hradec Krá- Velká cena Frenštá tu  p. R. na hmotě

14.—17. 2. Špindlerův Mlýn: VI. zimní lové) - MZ (TJ MEZ Frenš tá t  p. R.)
spar tak iáda  spřá te lených arm ád 18.—20. 3. Chopok-jih: 4. CKZ SL, 2X _ „
(ČSLA) OSL (Slavia UK Bratislava) ZÁVOD SDRUŽENÝ

7. 5. Roháče: Závod osvobození - Go- „„ „„ .
i |  u  aayj ralský klobúk (TJ Zuberec) 18.—19 12. 1976 Štrbské Pleso: Mezi
li!: m a &LIL t  _c T 4. - i i ™ národní závody - NDR, Polsko, CSSR

25.—26. 6. Zmrzla dolina: Letni slalom Štrbské Pleso) ^

SK0K mírové slavnosti - MZ, Mistrovství

g»jj| Čs. pohár, CKZ (Slovan Špindlerův 2 9 .-3 0 .  1. T atranská  Lomnice - Štrb-
Mlýn) ské Pleso: Cs. pohár, CKZ, M, J, dor.

. . [ ¿ i / t  -f- 18.—19. 1. Štrbské_ Pleso: CKvZ, Čs. (TJ Vysoké Tatry)
pohár, CKZ (RH Štrbské Pleso) 13.—14. 2. Bedřichov a Liberec: VI.

yjT jĚ g ř 15.—16. 1. 1977 Ružomberok: CKZ do- zimní spar tak iáda  spřá te lených ar-
j t  roštu (BZVIL Ružomberok) mád (ČSLA)
' l E N  ^ 28.— d’ Liberec: Mistrovství ČSSR 18.—20. 2. Lomnice nad Popelkou:

P 70 a 90 m (organizačn í výbor) Přebor ČSSR žactva (Techolen Lom-
3.—6. 2. Špindlerův Mlýn, Plavý, Libě- nice nad Popelkou)

rec: Turné Bohemia - MZ (organi- 25.—27. 2. Ružomberok: Přebor ČSSR 
začni výbor) dorostu (BZVIL Ružomberok)

^  13. 2. Liberec: VI. zimní spar tak iáda  5 . - 6 .  3. Harrachov: Čs. pohár, CKZ
spřátelených arm ád P 70 m (ČSLA) dor. (J iskra Harrachov)

v 15. 2. Liberec: VI. zimní spar tak iáda  15.—16. 3. Štrbské Pleso: Čs. pohár,
spřátelených arm ád P 90 m (ČSLA) CKZ M, J (organizačn í  výbor Tat-

Milan Harašta ze SVS-M Vrchlabí pa- 19.—20L 2. Lomnice nad Popelkou: Pře- ranského  poháru)
tří k  m ladým nadějným slalomářům  bor ČSSR žactva (Technolen Lomní- 18.—20. 3. Štrbské Pleso: Tatranský

Východočeského kraje  ce n. Pop.) pohár - MZ (organizační výbor)

14



Dobré výsledky Svazu lyžování CÚV ČSTV
Na VI. plenárním zasedání výboru Svazu lyžování ČÚV ČSTV 25. září ve Slo- nosti. Zkvalitňovat obsah těl.ovýchov-

vanském domě v Praze se hovořilo o opatřeních výboru svazu k závěrům ného procesu, přípravu a rozmisťová-
XV. sjezdu KSČ, k nimž byl také zaměřen plán činnosti VSL na rok 1977. Vý- ní tělovýchovných kádrů, systém ří- 
znam jednání podtrhla účast předsedů okresních svazů. „Na plenárním zase- dici a organizátorské práce, věnovat 
dání VSL ÚV ČSTV předseda svazu s. Smola ocenil organizátorskou práci čes- péči investiční výstavbě a ve voleb- 
kého svazu v páté pětiletce, kdy v ČSR bylo založeno 23 nových lyžařských nich programech zajišťovat zlepšení
oddílů, zvýšil se o 519 počet trenérů a o 410 rozhodčích,“ zdůraznil v hlavním věka socialistické společnosti, zejmé-
referátě předseda VSL ČÚV ČSTV s. ing. Miloslav Fiala. podmínek v lyžařských střediscích.

„Celkem máme v současné době ference okresních svazů Olomouc, V závěru předseda^ VSL CÚV ČSTV
v ČSR 556 lyžařských oddílů, Přitom Karlovy Vary, Brno-město a Jablonec s - in§- M. Fia la poděkoval za oběta-
však oficiální sta tistika říká, že v nad Nisou. Diskutovaly se na nich po- vpu Pracj všem lyžařským funkcioná-
ČSSR lyžuje více než 3 milióny obča- žadavky ke zřízení nových TSM, byla £Úm> cvičitelům, t renérům  a rozhod-
nů a z toho jen 56 000 je organizová- kritizována tělovýchovná zařízení,  ze- čím. Jejich příkladnou činnost ocenil
no v lyžařských oddílech. I když do- jména údržba tra tí  a můstků, nedosta- ve_ svém diskusním^ příspěvku také
šlo k nárůs tu  členské základny, je tře- tek lanovek, ubytovacích kapacit,  ja- místopředseda CÚV ČSTV s. Drahoslav 
ba zakládat nové oddíly tam, kde jsou kož i stravování. Projevily se problé- Břehovský. Připomenul, že lyžování
pro to podmínky klimatické i terénní. my v organizování soutěží, bylo ho- íe branným sportem, který upevňuje
Je třeba místo vytypovat — zmapovat vořeno o nedostatcích  ve výzbroji, ne- zdraví a patří  k nejrozšírenějš ím a
jednotlivé oblasti a stanovit , kam bu- chyběly připomínky k e  sportovnímu nejoblíbenějším.
de zaměřena naše pozornost.  Úkol lyžování. Úspěšný průběh měly kraj- O soutěžích 1976—77 hovořil místo-
rozšíření organizační základny a poč- ské svazové konference ve všech osmi předseda s. Antonín Husák, o součas-
tu členstva organizovaného v lyžař- krajích. ném stavu a plánované výstavbě před-
ských oddílech zůstává i pro další ob- Masový rozvoj v sezóně 1976—77 a seda 'komise výstavby s. ing. Jarolí- 
dobí do roku 1980 jedním z hlavních šesté pětiletce ie třeba v činnosti sva- m ek‘ Informoval Plénum o rekonstruk-
úkolů Je třeba abychom členskou zá- p „ . ci skokanských můstků v Harrachově., , 1 1 v  zu  povazovat za prvořadý úkol a ie „  , \  ~
kladnu rozšířili  a abychom ovlivňovali tfeba eho zabezpečení vytvářet Konstatoval, ze n a  Šumavě jsou nevy-
daleko větší procento lyžující veřej- všechnv potřebné nodmínkv Dalším hovující lyžařské vleky a že jen malý
nosti. A toto můžeme zajistit  jen úkolemy ie pr0hiubovat spolupráci počet ze 100 lyžařských můstků  je
úzkou spoluprací s orgány ROH, SSM H s t e t i i t a l  s L k a m i ^  tělovýchovného schopn* p™ o * u .
a školami. Předseda federálního sva- hnutí při vytváření příležitosti pro v  usnesení se v prvním článku zdů-
zu s. Smola zdůraznil, že se podařilo aktivní tělovýchovu sportovní a turis- razňuje: plenární zasedání v souladu
pokračovat^ v dobré tradici organizo- tickou činnost širokých vrstev občanů. s pokrokovými tradicemi českoslo-
vani soutěži masového a náborového Dále rozvíjet základnu i úroveň vý- venského lidu a zahraniční politikou
charak te ru ,  zejména náborové soutě- konnostn ího sportu jako součást ma- ČSSR podporuje novou Stockholmskou
že o Spartakiádn í  vločku po iadane  SOvého rozvoje a zázemí vrcholového výzvu Světové rady míru za zastavení
Svazem lyžovaní CUV ČSTV. Vyslovil ,sportu  zkvali tňovat systém péče o horečného zbrojen í a za odzbrojení a
uznání a poděkování všem oddílům a sportovně ta lentovanou mládež a tak mírové návrhy Sovětského svazu a
všem^ funkcionářům za obětavou prá.- účinně přspívat k zaíjišťování potřeb dalších zemí socialistického společem-
ci při organizování těchto soutěží. vrcholového sportu a státní reprezen- sťví i úsilí pokrokových a mírových
Když hovořil o výkonnostním lyzova- Idpově vvchovné nůsobení orien- sil světa za svolání konference a od-
ní, o zřizování tréninkových středí- S v a t  n a ú « n n é ^ C m o v ^ r p r o m ů  člo- zbrojení, účastn íci podepsali rezolu-
sek mládeže a spoitovnich t i íd  na na jeh 0 politicko-morálních vlastností CL Která byla odeslána ÚV NF ČSR.
školách zduiaznil aby naiodni svazy a na ZVyšován í společenské angažova- -tr-
upresnily ve svých pianech do roku 
1980 oblasti a místa, ve kterých bu
dou sportovní třídy a tréninková stře- v i  v « #  I  w  w  ■ |  v  v |  w w 1 *
diska mládeže zřizována. Jako nejdů- D GZCI 3  D GZ KV Í1 6  D f ííU  S^ ZO llO U
ležitější úkol podtrhl provést kvalitní » * - * * * » ■  j t  | * ” *>*■ » . « . v i i v u

a naprosto objektivní výběr nejtalen Sovětští běžci a běžkyně se připravují na novou sezónu s výhledem na mist-
tovanejsich chlapců a dívek do i  • rovství světa 1978 ve finském Lahti. Na letošních ZOH v Innsbrucku reprezen-
Jako důležitou cast referá tu  s. Smoly tanti SSSR byIi překvapením a dovedli se dobře zaměřit na boje o olympijské
povazuji jeho rozboi metod udic i  a medaile. Hodně se hovořilo o tom, že trénovali doma na tratích, které měly
organizatorske prače vycnazejici ze st8jné parametry jako olympijské trasy. Sovětští lyžařští odborníci se včas se-
zasad demokratického centia lism u a známili s profilem tratí příštího světového šampionátu v Lahti a podle zprávy
prohlubovaní jednoty organizace, \.e- zg §§gR připravili stejné v městě Syktyvkare na severu autonomní republiky
rá  platí v plném rozsahu a beze zbyt- Komi
ku i pro lyžování. Kladem je, že o rga
nizace a řízení krajských a okresních Zde je jeden z nejlepších lyžařských vovou a Baranovovou, ale i s desít- 
svazů je na vysoké úrovni a rozvoj ly- stadiónů v Sovětském svazu a v po- Kou mladých lyžařů a lyžařek. 
žařského sportu je řízen kvalitně. Ta- sledních letech tu vyrostli olympijští Mezi mladými talentovanými závod- 
ké spolupráce mezi federálním svazem vítězové Raisa Smetaninová a Nikolaj níky ie 191etÝ juniorský mistr Evropy 
a národním i svazy je dobrá a nefor- Bažukov v  polovině března i 977 se Anatolij Ivanov, stejně stará juniorská 
mální, coz se projevuje p n  řešeni . . .   ̂ „ . . , . x . mistryně Evropy Raisa Chvorovova,
konkrétn ích  případů .“ bude kona* v Syktyvkare mistrovství které jsme měli příležitost videt letos

Při hodnocení volební kampaně 1975 SSSR v bezeckýcli disciplinách. Sam- na MEj v Liberci. Mezi dalšími jsou
—1976 předseda VSL ČÚV ČSTV s. ing. pionát bude znamenat vyvrcholení no- především 221etý Razolin Bakiev a Ta-
M. Fiala konstatoval, že se konalo 340 vé lyžařské sezóny. tana Radjušinová. Tito mladí běžci a
výročn ích členských schůzí a praktic- Příští závodní období bude pro so- běžkyně znamenají také dobrou per
ky všech se zúčastnili delegáti OV, větské lyžaře v mnohém experimen- spektivu pro ZOH 1980 v Lake Placid.
KV a v 34 případech VSL ČÚV ČSTV. tální, jak prohlásil hlavní trenér Be- Závodní sezónu zahájí sovětští ly- 
Nejlépe byla tato kam paň zajištěna nedikt Kamenskij. Příležitost dostanou žaři koncem listopadu tradičními závo-
v okresech Pardubice, Chomutov, Jab- nejen zkušení osvědčení závodníci dy ve Sverdlovsku. Potom budou star-
lonec, Olomouc, Nový Jičín, Gottwal- a závodnice, ale také mladí talento- tovat v Kavgolovu. Následuje účast so-
dov, Karlovy Vary a Plzeň. Na počest vání běžci a běžkyně. Pro reprezen- větských reprezentantů v zahraničí:
XV. sjezdu KSČ bylo na výročn ích tační družstvo počítá Kamenskij s v Reit im Winkel (NSR), ve finském
členstkých schůzích uzavřeno 227 so- olympijskými vítězi Nikolajem Bažu- Lahti a ve švédském Falunu. V závě-
cialis tických závazků. Na 57 okresních kovem, Sergejem Saveljevem a Raisou ru sezóny se zúčastní Svátku severu
svazových konferencích za účasti 1720 Smetaninovou, jakož i s hrdinkou ZOH v Murmansku a v polovině dubna bě-
delegátů bylo 561 diskutujících. Bylo 1972 v Sapporu Galinou Kulakovovou, hu mužů na 70 km v Kandalakše a
uzavřeno dalších 37 socialistických dále s Ročevem, Garaninem, Beljaje- běhu žen na 30 km v Apatitu za polár-
závazků. Nejlépe byly hodnoceny kon- vem, Lukjanovem, Smigunem, Ainoso- ním kruhem. -tr-

15



Z A JÍ M A V O S T I  Z E  S V ĚT A  Turné přátelství
•  Ingemar Stenmark, letošní vítěz vítězky Rosí Mittermaierové zdůvol-  Lyžařský svaz NDR ve spolupráci

Světového poháru a nejpopulárnější ňoval nástupem místa na sportovním s redakcí „Deutsches Sportecho“ je
sportovec dnešního Švédská, musel po institutu v Mnichově a z toho vyplý- v roce 1977 pořadatelem již XIII. roč-
skončení úspěšné sezóny obléknout vajících velkých povinností. Od pod- niku Turné přátelství ve skoku n a  ly-
vojenskou uniformu. Neměl žádné vý- zimu však již absolvoval s reprezen- žích, které  se koná střídavě v ČS5R,
hody, n a  pravidelnou letn í přípravu tačním družstvem předsezónní přípra- Polsku a NDR. Organizátoři tuto sou
mit prakticky nezbyl vůbec čas. Až za- vu. Neureutherovi je 27 roků. těž pečlivě připravují . Bude zahájena
čátkem září odjel na čtyřtýdenní tré- Rakflllxtí l o k á n i  c p  cnnntármp 19- ledna 've Schmiedefeldu, pokračuje
ninkový tábor do Itálie. „Mám trochu , ... . - .. * „ , 21. ledna v Lausche, 22. ledna soutěží
obavy, zda mi nebude chybět fyzická f získaných za ieiirh antneramiáriv Junioru a 23. ledna ^avodem senioru 
kondice, zaměřím se výhradně jen na , . . y - . \   ̂ ® . y v Oberhofu. Úvodem bude 18. ledna
slalom a obři slalom, řekl sympatie- , - ,  ... .. , 1977 v Oberhofu vylosovaní a tisková
, ,  ě , • i a  ~ kam aradu  Walteru Heelovi. Tento mla- , . 1
ky Sved, který si zbytek vojenské služ- . *trnArtUpt<r , knlkan iP7Í totiž iiž konference.
by odbude v příštím létě. , ‘ y , , y - Lyžařský svaz NDR jmenoval již pro7 ť od 1. ledna v nemocnici po tezkem „  y , . . - , . 1 .

- ,  « - , - - i '  „ . Turné přátelství tyto seniory: Hans-
•  Pro Irmgard Lukassererovou, jed- Padu a zraněni ma olympijském must- G Aschenbach lochen Danneberg

nu z nejlepších rakouských sjezdařek, ku v Innsbrucku. Heel utrpěl zlome- , ASK Qberho’fl Axel Bellmann 
zřejmě skončila  letošní sezóna ještě ainu lebeční kosti s poraněním  moz- J.ai-k0 Weisspflog (’oba SC T raktor
dříve než vlastě začala. Při sjezdař- ku. L ekán  speciální kliniky ve Vídni oberw iesen thal 1 Harald Duschek
ském tréninku utrpěla zlomeninu bér- však stále doufají,  že se mladý skokan ° ê E Ĉ s tei^
cové kosti. Musela být ošetřena v inns- upine uzdraví. ni s c  Motor zella-Mehlis), Matthias
brucké nemocnici, kde dostala nejmé- a Roland Collombin, který patřil Buse, Henry Glass, Norbert Maschke
ně na šest týdnů sádrový obvaz. Do- j< významným postavám sjezdového ly- a Klaus Ostwald (všichni SC Dynamo
padne-li vše dobře, postaví se na lyže žování, zanechal aktivní činnosti. Byl Klingenťhál). Hlavním trenérem  je dr.
poprvé prý někdy koncem roku. sedm let členem švýcarského repre- Gotthard Trommler. Do týmu juniorů

•  Kavkazský Elbrus (5633 m) láká zentačního mužstva, dvakrá t  však pro byli zařazeni: Manfred Deckert, Burg-
nejen horolezce ale i lyžaře S lyže- zranění po těžkých pádech musel se- hard  Hoch, Maik Kórner, Ullrich
mi se na jeho ’svahy vydala i první zónu předčasně ukončit . K jeho nej- Pschera (všichni SC Dynamo Klingen-
žena Olga Agranovská studentka pe- větším úspěchům patřila  st ř íb rná  thal), Holger Greiner-Petter,  Andréas
dagogického institutu v Petropavlov- olympijská medaile  a osm vítězství Greiner, Holger Rošt (všichni SC Mo-
sku _  a byla úspěšná Již předtím ve sjezdech Světového poháru. tor Zella-Mehlis), F rank Hebert, Rein-
absolvovala několik podobných sjezdů « Nor Johan Satre zvítězil v mezi- h ? rd M ink  (oba ASK Oberhof). Hlav- 
na svazích Kavkazu, k teré  dobře zná národních závodech ve skoku na můst- nrm trenerem  junioru je Ernst Tallo-
i ze svých horolezeckých výstupů. ku s umělou hmotou v Meinerzhagenu witz- r

. .. AT ., . ,  ~~ (NSR) s 235,8 (60 a 59,5) před Schmi-
.  Ctmstian Neureuther nejuspes- ^ > (58 5 a 59,5) a Groschem

nejsi s jezdař posledních pěti let, sla- ( R • 55 ^ 1 5
lomarsky specialista, se překvapivé 1 ‘ ’ 1 ’ ‘ ■ ■ • ' J ' '  «I
opět objevil v reprezentaci NSR. Po a Světový pohár 1976—77 ve sjez- | y | 0 7 j f 1 í ) | * n f ] n |  / R V O t l V
ZOH v Innsbrucku, kde skončil ve sla- dových disciplínách bude zahájen 8.— |
lomu na pátém místě, se vzdal další 12. prosince ve francouzském Val
aktivní činnosti. Své rozhodnutí dlou- d’Isère. Na pořadu 'je sjezd a obří sla- H l f O n l # n O Í / í l l Q l # l l
holetý přítel dvojnásobné olympijské lom mužů i žen. V f  u U l \ U u l \ U i ( f  i t l l

Zahájením nové lyžařské sezóny bu-
■ t r i *  I I w w o  ■ 0 o  9l |  ■ l i  dou mezinárodní akademické závody

Letni tábor lyzaru-pionýru z r le jd ku
První místo lyžařského pionýrského oddílu PS při ZDS Fučíkova ul. v Nejdku > spoitu  ÚK Praha, ka tcdia  sportů a

v soutěži družstev Západočeského kraje v běhu na lyžích je úspěch, který ne- u Vj,^|I10c®- 1C 1 tuvýcj^jou
jen potěší, ale i zavazuje. Celé jaro jeho příslušníci poctivě trénovali ve sku- vis p l í  ssM^'m'tn nž
pinách, v průběhu léta dodržovali osobní plány, určené trenérem. c „ .. p ,- .c D. , . ?’ r  XIII. ročník Štítu Richtrovek — sta-

Vyvrcholením této přípravy n a  zim- es trádní pořad, táborák a moc se pio- fetového závodu mužů a žen a IV.
ní sezónu byl pionýrský tábor — tré- nýrům líbila h ra  n a  pašeráky. ročník Memoriálu Jiřího Koťátka,
ninkové soustředění na Blatenském Na pěším výletě byli mladí lyžaři K závodům byli pozváni vysokoškolá-
vrchu 14.—28. árpna. Protože se ne- v Potůčkách a Abertamech a nechy- ci z NDR, Polska, Rakouska a Sovět-
podařilo dokončit stavební práce na běli na nich ani ti nejmenší. Setkali ského svazu. Závodí na standardní
chalupě lyžařského oddílu na Vysoké se se svými soupeři — pionýry z Per- tra ti  FTVS (okruh 5 km),
fedli, mohli se pionýři zúčastnit výcvi- ninku a Abertam. Měli pak radost,  V sobotu 11. prosince je na pořadu
kového tábora jen v omezeném počtu. když je jeden z nich na Blatenském běh žen na 5 km a mužů n a  10 km
Pod vedením trenérů  ss. Koubka, Uzla, vrchu navštívil. Memoriál Jiřího Koťátka se startem
Freye a Petrlíka naběhali mnoho kilo- Končily prázdniny a proto musel v 10 hod., v neděli 12. prosince v 8.30
metrů, starší žákyně nejméně 10 km končit i pionýrský tábor. Znovu jsme hod. bude odstartován štafetový zá-
tíenně. Ráno účastníci tábora vždy se přesvědčili, že jsme dobrý kolek- vod žen na 3X5 km a v 9.15 hod. zá- ,
trénovali vytrvalost (4, 5, 7 a 9 km), tiv, do k terého „zapadli“ i naši rodi- vod mužů na 3X10 km. Závody se ko-
odpoledne potom rychlost, „kopečky“, če. Všude nám pomáhali a když bylo nají v rámci Mezinárodního dne stu-
„odpichovačky“ a „kilometry“. Po třeba, dopravovali vodu až do kuchy- dentstva, losování je v pátek 10. pro-
každém čtyřdenním cyklu byl na pro- ně. ve k teré  vládl s. Bernášek. since v 18 hod. na Richtrových bou-
gramu výlet a po každém dopoledním Chtěla bych jménem všech členů dách.
tréninku pionýři a pionýrky posilo- oddílu poděkovat ZV ROH PŘ PČP za
váli, prováděli shyby, podpěry, sklapo- to, že nám umožnil náhradn í  ubytová- i...’. . m—
vačky a jem bergy. ní, PŘ PČP i závodu Nejdek, které  po-

O mimosportovní činnost se stara- skytly pracovní volno trenérům, a Fotografie na první s t raně  obálky 
la vedoucí tábora s. Petrovská, skupi- pracovníkům Technické služby v Nejd- Jan Vedral, na druhé straně  Zdeněk 
nová vedoucí pionýrské skupiny Nejen ku> kteří nám vozili užitkovou vodu. Holačka a Irena Holačková, na třetí
že účastníci soustředění vydatně tré- „ P° k u d ,se nám P™ní místo v Západo- s traně  Jaroslav Trousil, na zadní stra-

. . českem kraji podaří obhájit v nasta- ne obálky Ing. Ladislav Denes.
novali, ale kazdy vecei meh hodnoce- vající sezóně, bude to jistě i zásluhou Fotografie  uvnitř měsíčníku Ing. Pa
ní dne a nějaký program. Byly to be- tohoto soustředění. vel Borský, František Halla, Zdeněk
sedy o historii lyžování, o SNP hezky ALENA BERNÁŠKOVÁ Holačka, Petr Jireš, Ing. Jiří Sedláček,
vyprávěla s. Sližová. Nechyběl ani žákyně lyžařského oddílu Josef Stránský a Jaroslav Trousil.

16



SVS-M v Novém Městě na Moravě

Í

 S třediska vrcholového sportu mládeže stejně jako v jiných spor-
?• * v*> těch i v lyžování pomáhají k  zvyšování úrovně vrcholového sportu.

jy#* Patří mezi ně i SVS-M v Novém Městě na Moravě, které je na
B E r dobré cestě pokračovat v úspěšné tradici novoměstského lyžování.

Na prvním obrázku členové SVS-M při přípravě v rozhovoru s tre- 
pT nérem Petrem Honzlem. Na druhém trénink na kolečkových lyžích

na první čs. asfaltové dráze v okolí hotelu Ski. I jízda na kole je 
' . vhodnou součástí tréninkového cyklu  v přípravném období.



Č íslo in d exu  CUTI 46 813

• y  / v ý ,v > » * ‘ ' ~~

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



a  * j ■ ^ ' í  ( \  r i t
*1/ ÍÁ ř i Máyv V/vi q

1 ' jfŷ, j J |^ J h É
ROČNÍK 62 +  PROSINEC 1976 +  Kčs 3.— 1 2  H H

< 5 p & * " ^ní C v



Naši nejlepší sjezdaři na hmotě
Nejlepší čs. sjezdaři — členové reprezentačního družstva — /|b w

využívají předsezónní přípravy na umělé hmotě. Na prvním j E \
obrázku zleva Miloslav Sochor, Bohumír Zeman, Ivan Sochor, jH P 1
Josef Vala a Michal Šoltýs na umělém svahu v Jablonci nad 
Nisou sledují pokyny trenéra ASVS Dukla Liberec Jaroslava
Jandy. Na druhém se Miloslav Sochor usmívá před zahájením ~ i N w
tréninku na hmotě. Na třetím obrázku zleva Vala, Ivan Sochor, -4  v~ . .. ~ ^
Zeman a Miloslav Sochor v plné jízdě na jabloneckém svahu. ^ ^

• ' ‘ 4 \. H  '•**_ f

' 1 ^



př^ ! t íAhoU Hodnocení roku 1976
d f S L Á Uplynulý rok 1976, který byl rokem olympijským, rokem XV. sjezdu KSČ

a voleb do zastupitelských orgánů všech stupňů, byl mimořádně významný pro 
celou naši společnost. XV. sjezd KSČ posoudil výsledky dosažené v období od 
XIV. sjezdu strany a určit program dalšího rozvoje společnosti na příštích 
pět let. Konstatoval, že úkoly vytyčené XIV. sjezdem byly na všech úsecích  

H O  M D \ / F H D  úspěšně splněny. Dosažené výsledky nás naplňují pocitem oprávněné hrdosti.
^  O V _ r i O  XV. sjezdem vstoupila naše společnost do období, které přináší nové nároč-

ROKU 1977 nější úkoly spojené s výstavbou rozvinuté socialistické společnosti. Znamená
to stále větší prostor pro využívání předností socialismu a vytváří nové mož- 
nosti k tomu, aby se tyto přednosti ještě výrazněji a všestranněji projevily. 

Í 9  V uplynulém období byly položeny dobré základy k dalšímu úspěšnému roz
voji naší socialistické společnosti, i když se ekonomika bude vyvíjet v nároč- 

Z A J Í M AVOSTI nějších vnitřních i vnějších podmínkách. Spolu s rostoucími úkoly však stou
pají i naše možnosti jejich zvládnutí.

ZE SVĚTA Ve společnosti se s prohlubováním jejího socialistického charakteru a s roz
machem vědeckotechnického rozvoje postupně rozšiřují a upevňují názory

•  o prospěšnosti tělesné výchovy a sportu, které se úspěšně promítly i do pří
pravy voleb do zastupitelských orgánů. Československý svaz tělesné výchovy, 
jeho územní i svazové orgány i jednotliví funkcionáři vyvinuli zvýšené úsilí 

SVĚTOVÝ POHÁR k tomui aby podíl ČSTV na tomto úseku byl aktivní, činorodý, aby odpovídal
_ poslání naší dobrovolné tělovýchovné organizace v systému Národní fronty.

ZAHÁJEN Pro další úspěšný rozvoj tělesné výchovy na kvalitativně vyšší úrovni i pro
práci ČSTV má rozhodující význam, jak se podaří program celospolečenskému

• zabezpečení tělesné výchovy vnést jako organickou součást práce lidospráv-
ných orgánů, dalších společenských organizací a institucí. Proto právem byla 
věnována rozhodující pozornost vyjádření úkolů tělovýchovného hnutí ve vo- 

V PROSINCI ZAČALY OPĚT BOJE NA  lebních programech Národní fronty na léta 1976—1980. Podařilo se to a nové 
BĚŽECKÝCH, SLALOMOVÝCH A SJEZ- volební programy ve velké většině a komplexněji než v minulosti postihují 
DOVÝCH TRATÍCH JAKOŽ I NA SKO- hlavní hlediska rozvoje tělovýchovy. Vytvářejí se příležitosti pro aktivní účast 
KANSKÝCH MOSTCÍCH NA PRVNÍ °hčanů v nejrůznějších masových sportovních soutěžích, tělovýchovných a tu- 
STRANĚ OBÁLKY ZABER Z BO]ů akcích. Jsme radi ze významnou mBroi, pH pfípra.ě voIa

1 _ nich programu se podíleli také clenove lyžařských oddílu. Zejmena v horských 
O OLY MPIJSKE MEDAILE, Ki ERE oblastech ve volebních programech jsou formulovány úkoly rozvoje tělesné  
ZNAMENALY7 HLAVNI UDÁLOST RO- výchovy a lyžování jako ucelený program všech složek tělovýchovného hnutí. 
KU 1976. — NA ZADNÍ STRANĚ  Naše úsilí bude směřovat k tomu, aby se tak stalo všude.
OBÁLKY RAISA SMETANINOVÁ, KTE- S uspokojením můžeme konstatovat, že všechny úkoly stanovené plánem 
RÁ BYLA NEJOSPĚSNĚJŠÍ SOVĚT- Svazu lyžování ÚV ČSTV byly splněny, jak to také konstatovalo závěrečné pro- 
SKOU REPREZENTANTKOU NA ZOH sincové zasedání předsednictva VSL ÚV ČSTV. Nepodařilo se však dosáhnout 
1976 V 1NNSBRUCKU ZVÍTĚZILA  stanovených cílů a očekávaných výkonů čs. reprezentantů na ZOH v Inns- 
V BĚHU NA 10 km  BYLA DRUHÁ NA  brucku- Ty neodpovídaly podmínkám, které měli naši lyžaři v předolympijské 

« ’ j - p * přípravě. Jen čtvrté místo Jaroslava Balcara ve skoku na středním můstku je
_ _ v úspěchem a dobré hodnocení si zasluhují výsledky sjezdařů. K úspěchům patří

c JS p  C71 AT? p T V
třetí místo Františka Nováka ve skoku a druhé Vladimíra Vedrala v závodě

^  sdruženém na mistrovství Evropy juniorů v klasických disciplínách v Liberci
P 1 B  a dobře si vedli naši mladí závodníci a závodnice na MEJ ve sjezdových dis-

I  ciplínách ve Švédsku. Po důkladné analýze hlavně závěrečné přípravy před 
l'j! % f  X j  J  J T T ] 1  ZOH věříme, že trenéři se poučili z dosavadních chyb a nový čtyřletý příprav-

I W £Ě |  I B  * m B ný cyklus do ZOH 1980 v Lake Placid, jakož i nová organizace vrcholového
I  - ■  B sportu by měly přinést podstatně zlepšené výsledky. Do nového roku vstoupí-

v lyžováni s komisí očekáváme kvalitativní
v řízení vrcholového sportu v lyžování.

Ročník 62 Číslo 12 Máme radost z dobrých výsledků v politickovýchovné práci, jak to potvrdily
semináře trenérů a rozhodčích. Chceme dále prohlubovat politickovýchovnou 

Vydává Československý svaz tělesné vý- práci v reprezentačních družstvech a přivítali jsme ustavení skupin SSM ve
chovy v nakladatelství Olympia v Praze všech reprezentačních kolektivech. Na tomto úseku se dá ještě hodně zlepšit
šéfredaktor tělových, časopisů A 1 f r é d a ío pomůže i k lepším sportovním výsledkům. _  .

, _ Závěry XV. sjezdu KSC byly rozpracovaný do podmínek lyžovaní a jsou
k J a n e c y. e oucí redaktor časopisu hlavními úkoly, které chceme ve spolupráci s národními svazy úspěšně plnit.

J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční jde především o rozvoj masového lyžování ve spolupráci s ROH, SSM a škola- 
I B  rada: J. Trousil, předseda, Ing. P. Borský, mi, při zajišťování lyžařského výcviku při rekreaci pracujících, branně výcvi-

K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kotland, kových zájezdech škol do hor a při organizování náborových a masových sou- 
JUDr. O. Kulhánek, J. Maršík, Z. Paulů, těží. Je třeba dále zvýšit účinnost a kvalitu tréninkového systému ve výkon- 
A. Pečenka, Z. Remsa a dr. J. Soukup. nostním a vrcholovém lyžování. Zintenzívnit tréninkový a výchovný proces 
Redakce: 115 88 Praha 1, Klimentská 1. vrcholových sportovců a reprezentantů a podstatně prohloubit kontrolu na 
Telefon čís. 665 51. Redakční uzávěrka: tomto úseku činnosti. Strukturu lyžařských soutěží podřídíme potřebám výkon-
K 1. dni předcházej ícího měsíce.  Vychází nostního a vrcholového lyžování. Budeme pokračovat v prohloubení socialistic- 
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskař- kého charakteru tělovýchovné organizace a dbát o angažovaný vztah členů 
ské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- lyžařských oddílů k celospolečenským úkolům. Zlepšíme organizaci a řízení 
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. práce a zavedeme důslednou diferenciaci činnosti jednotlivých komisí a úseků 
Informace o předplatném podá a objed- v předsednictvu svazu. Budeme se snažit o zlepšení zásobování trhu dosta- 
návky přijímá každá pošta i doručovatel.  tečným množstvím kvalitního lyžařského materiálu a v tomto směru ovlivňo- 
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — vat výrobu a distribuci.
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Věřím, že ve spolupráci s našimi obětavými funkcionáři se nám podaří úspěš-
jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto ně splnit všechny tyto úkoly.
čísla  byla 1. listopadu 1976. KAREL SMOLA, předseda VSL ÚV ČSTV

1



Starosti organizátorov ZOH1980
Nijaký organizátor či už letných alebo zimných olympijských hier to nemá úrovni. Na základe získaných skúse-

l'ahké. Aj keď mnohé objekty sú připravené, ako je tomu napr. v případe let- ností by sa malí urobit zásadné úpra-
„„„„ „  , „ . , , , . v y .  Zima 1979 je už vyhradená  pre

ných OH, ktore budu v roku 1980 v Moskvě, o com referoval předseda organi-
predolympijske skusky. A to by uz

začného výboru týchto hier, podpredseda sovietskej vlády Novikov na zasad- tra te  m aji ]->yf připravené pre ZOH 

nutí exekutivy MOV v októbri v Barceloně, aj tu třeba všeličo vylepšovat', aby alebo by sa mali na nich urobit už 

to zodpovedalo zvýšeným technickým nárokom. Moskva sa však hned' po pri- len menšie vylepšenia.

delení hier pustila s vervou do príprav a mnoho objektov je už rozostavaných. Technickým delegátom ras tu  teda
vrásky na čele. Pretože neustále  ces-

Horšie sú na tom ale organizátoři ži) a Hubert Spiess (ženy] museli už tovaf do Lake Placid na kontro lu  je 
zimných olympijských hier  v Lake Pia- na svojej tretej kontrolnej p rehliadke časové ale hlavně finančně neúnosné 
cid v USA. Len před dvoma mesiacmi konstatovat, že s požadovanými zá- pověřili svojich amerických kolegov 
senát USA schválil požadovaných 49 sadnými úpravami zjazdových tra t í  sa z FIS ab maximálne raz za 6 týžd-
miliónov dolárov, pričom im niektoré ešte vobec nezačalo, čo samozřejmé ňQv kontrolovalij ako úpravy a v las t_
položky aj skrátil .  A tak vlastně so ohrožuje plnenie příslušného harmo-  ̂ x _ . „ . .
ť J , , , ne stavba tra ti  pokračuje. Nakomec
značnou časovou s tra tou  sa organiza- nogramu. No a kedze prichadza aj do

. , „ , , . , ,  , , . TTOA . ~ , veria organizátorom, že sa im podaří
tori budu moct rozběhnut do vystav- tejto časti USA zima, začne sa s prá- ů ’ _
by prakticky všet-kých objektov poža- cami najskorej na jar 1977. To by ale teraz, ked hlavné finančně ťážkosti
dováných pre jednotlivé sporty. mali tra te  byť přebudované do zimy sú hádám za nimi intenzívně zapo-

A tak technickí delegáti FIS pře 1977—78, aby sa mohli vyskúšať aspoň čať s úpravami zjazdových tratí .

zjazdové disciplíny Ráto Melcher (mu- usporiadaním pretekov na národnej -rm-

V mnoha oblastech Sovětského svazu ve druhé polovině října již napadl první sníh. Plně toho využívali lyžaři. Na 
obrázku při projížďce mládež v Kemerovu naslouchá radám trenéra Poluchina. Připravuje se na lyžařskou sparta- 
kiádu školní mládeže

I B WB — M — W M W M M U  l i  l l l l l i m i l H IH H H ' W I H  IIM IIW W S B W W — M ť g W g a B I ! m U U iW ll t .l S M — W W M B —

Úspěšný mezinárodní semimář trenérů
„Seminář v Jablonci nad Nisou, jehož se zúčastnili trenéři sjezdového lyžo- ze slalomu a obřího slalomu ZOH 1976 

vání z Bulharska, Maďarska, Polska, Sovětského svazu a CSSR znamenal první a z dalších mezinárodních závodů se 
informativní setkání představitelů socialistických zemí této lyžařské disciplí- těšily velké pozornosti, neboť ukazo-
ny a přinesl dobré zkušenosti,“ řekl ústřední trenér výboru svazu lyžování vajy dokonalou techniku lyžařů světo- j
ÚV ČSTV Zdeněk Remsa. „Potěšilo nás, že účastníci vysoce hodnotili systém va špičky <4
přípravy čs. sjezdařů a nezapomnělo se ani na tréninkové problémy mládeže.“ T-7„ . 1  x , . ,, .
Třídenní seminář se konal v polovině října a byl dobře zajištěn VSL ÚV ČSTV. Ucastmci trenerskeho  semináře ze-

J 3 mi socialistického tabora byli také v
Starší trenér  sborné SSSR sjezdařů nost, že získali cenné zkušenosti pro Nisa-sportu, kde se seznámili s výro- 

Leonid Tagačev, který je pověřen pří- organizování přípravy maďarských bou umělé hmoty. Zástupci Bulharska, 
pravou sovětských reprezen tan tů  na s jez ia řů .  Konstatovali, že jim nejlépe Maďarska, Polska i Sovětského svazu 
ZOH 1980, zdůraznil,  že sjezdové lyžo- vyhovuje systém tréninku čs. lyžařů projevili o ni mimořádný zájem. V so- 
vání se v posledních letech těší v So- ve sjezdových disciplínách. botu trenéři  přihlíželi závodům v pa-
větském svazu zvýšenému zájmu a je Hlavní re fe rá t  o přípravě čs. sjez- ra lelním slalomu na svahu s umělou 
ve znamení velkého rozvoje. V SSSR dařů  na ZOH 1976 měl trenér  čs. re- hmotou v Jablonci nad Nisou za účas- 
jsou dobré podmínky pro celoroční prezentačního týmu mužů Jan Vedral. ti čs. reprezentantů . Zvítězil v nich 
přípravu ve sjezdových disciplínách a Byl sledován s mimořádným zájmem. Miloslav Sochor před Hoffmannem, 
přibývají nová vysokohorská stře- V diskusi se hovořilo i o problémech Zemanem a Ivanem Sochorem. V ne- 
diska. tréninku mládeže. Videorekordérové děli se rozjeli trenéři do svých domo-

Maďarští trenéři zejména hodnotili  záznamy ing. Karla Pousteckého z od- vů s novými zkušenostmi pro svou
otevřené jednání a vyzdvihli skuteč- dělení vrcholového sportu ÚV ČSTV dalš í práci. -tr-

2



Závod
sdružený J
o |e h o

proces a jeho rozdělení díl tří základ-
nich oblastí: masového rozvoje těles- Členové čs. reprezentačního družstva sdruženářů Stanislav Buchta a František  

(i né výchovy, výkonnostního a vrcholo- Zeman (oba ASVS Dukla Liberec)
vélio sportu  s jasně vytyčenými cíli
a úkoly. deže ve sdruženém závodě — Cup NDR je patrně  onou zemí, k terá

Všechna sportovní odvětví ovšem Berauer [Pohár Gustl Berauera).  Tato v posledních letech pro sdružený zá- 
nemají stejné podmínky a možnosti soutěž je p o řádána  každoročně stři- vod vykonala nejvíce. L. Koher, zá- 
pro masový rozvoj. Lyžování, typický dávě ve všech 6 alpských zemích pří- stupce NDR v komisi FIS pro sdružený 
sport s ideálními podmínkami pro ma- slušnými národními lyžařskými sva- závod na schůzi komise v Seefeldu re- 
sový rozvoj, má dvě disciplíny, skok zy. Začátky byly skromné. V součas- feroval o tom, že tréninková práce 
na lyžích a závod sdružený, k teré  me- né době je u mladých sdruženářů  ve- pro závod sdružený začíná již u čtyř- 
zi ostatními lyžařskými disciplínami lice oblíbena, závodníci se na ni poc- letých dětí, a to speciálně zaměřeným 
zaujímají odlišné postavení.  Jsou spor- tivě připravují , svazy stanovené kvó- cvičením formou hry. Rozhodnutí o 
tem výhradně závodním. Skok, přede- ty závodníků pro jednotlivé země do specializaci pro sdružený závod u mlá- 
vším však závod sdružený, postrádají posledního místa naplňují a sportovní deže musí být učiněno podstatně dří- 
onu širokou masovou základnu, jakou' hodnota soutěže rychle vzrostla. Loň- ve, než po dokončení 14. roku. Lyžar- 
disponují běh nebo sjezdové disciplí- ského roku konference OPA učinila ský svaz NDR počítá ve svém kalen- 
ny. Získávat co největší počty mládě- další rozhodnutí k podpoře sdružené- dáři s 11 sdruženými závody národ- 
že pro aktivní provozování zejména ho závodu. Podle něho každá z člen- ní úrovně a s dalším závodem pro po- 
sdruženého závodu a vybudovat dobře ských zemí OPA každoročně vypisuje rovnání výkonnosti se sousedy: s ČSSR 
fungující systém výběru talentovaných a pořádá další závod ve sdruženém a Polskem.
jedinců je zde úkolem nadm íru  obtíž- závodě pro mládež. Naše lyžařská veřejnost ráda vzpo-
ným. Jinými slovy, odlišný cha rak te r  Norové ukázali, že i po mnoha hu- míná nejen na vynikající úspěchy 
skoku a závodu sdruženého vytváří bených letech s velmi malou činností, olympijského vítěze ve skoku na ly- 
zvláštní situaci, k te rá  zejména u sdru- je v zásadě možné vybudovat širokou žích z roku 1968 Jiřího Rašku a mistra 
ženého závodu váže na specifické po- základnu mladých závodníků. Norský světa v letech na lyžích z roku 1975 
žadavky, podmiňující úspěšné prová- svaz má tč. registrováno 120 talento- Karla Kodejšku, ale také na neméně 
dění tohoto sportu. váných hochů ve věku do 18 let, k teří skvělé výkony mistra světa v závodě

O závodě sdruženém, kterým se se s velkým nadšením a zápalem vě- sdruženém z roku 1970 Ladislava 
v tomto článku chceme zabývat, víme, nují sdruženému závodu. Mnozí z nich Rygla, nebo na Tomáše Kučeru, který 
že jde o disciplínu s vysokou sportov- přicházejí z oblasti vynikajícího nor- na ZOH 1968 v Grenoblů se umístil na 
ní hodnotou, ale také s velkou nároč- ského sdruženáře  Torna Sandberga, velmi cenném 4. místě. I v Sapporu 
ností. Hned úvodem je nutno říci, že který se stal jejich vzorem. Svaz má prokázal Tomáš Kučera (6. místo),  že 
závod sdružený se již řadu  let potý- po celé zemi vybudovanou rozsáhlou sdružený závod má v naší zemi velmi 
ká se závažnými problémy, jejichž ře- síť s tředisek s činovníky a trenéry, dobrou tradici. Bohužel, po letech 
šení hledají nejen národní lyžařské kteří pracují výhradně pro sdružený úspěchů ustoupili naši sdruženáři 
svazy, ale také Mezinárodní lyžařská závod, a to na všech úrovních. Ukáza- z předních pozic světového žebříčku, 
federace. Komise FIS pro sdružený zá- lo se totiž, že t renér  pracující pro přestože jejich výkony i v tomto ob
vod se situací ve vývoji sdruženého skok nebo pro běh a současně pro zá- dobí vykazují relativní vzestup, 
závodu a jeho perspektivami naposled vod sdružený je špatným řešením, ze- Současná situace ve sdruženém zá-
zabývala n a  své schůzi 6. února 1976 jména n a  úrovni klubu [u nás oddílu),  vodě v ČSSR, kterou jistě nelze ozna- 
v Seefeldu. Z referá tů  členů komise kde nejmladš í závodníci začínají svo- čit za uspokojivou, je výslednicí celé 
o situaci sdruženého závodu v jedno- ji kariéru  a sbírají prvé zkušenosti. řady vlivů, k teré  vytypovat a seřadit 
tlivých zemích vyplývá shodné stáno- Gunder Gundersen (Norsko), předseda podle závažnosti přísluší odborníkům 
visko, že hlavní příčina všech zásad- komise FIS pro sdružený závod, za- z úseku sdruženého závodu. V obec- 

11^ 'nich obtíží sdruženého závodu spo- stává názor, že závod sdružený je nut- ném pohledu na tuto disciplínu však
čivá v tom, že mladí závodníci mezi no pokládat za samostatnou disciplí- mám za to, že příčiny pro její sou-
14.—17. rokem většinou hrom adně za- nu od samého počátku. časnou situaci jsou v zásadě shodné
nechávají sdruženého závodu a orien- Norský svaz pořádá speciální ško- se závěrem, ke kterému dospěla kó
tují se na tréninkově méně náročný lení pro trenéry  sdruženáře  I., II. a mise FIS pro sdružený závod. Základ-
a atraktivnější skok případně běh. Na- III. třídy, kteř í skládají zkoušky a ním nedosta tkem  je nepochybně ve-
víc je vytýkáno, že pro uvedené roč- získávají licenci pro svou činnost ob- lice úzká základna závodníků. V sou-
níky je pořádáno málo při tažlivých dobně jako trenéři pro skok a běh. časné době má svaz evidováno 134 
závodů. Mezi severskými státy Finskem, Nor- aktivních sdruženářů  z 22 tělovýchov-

Některé svazy se v minulosti poku- skem a Švédském existuje úzká spo- ných jednot (13 mužů, 13 juniorů, 8 
sily uvedený problém řešit. Alpské ze- lupráce. Pořádají každoročně společný dorostenců st., 28 dorostenců ml., 45 
mě, sdružené v OPA (Organisation závod pro mládež. Tento závod má u žáků st. a 27 žáků ml.). Takměř polo-
des Pays Alpins), založily v roce 1971 mládeže velkou oblibu a je pořádán vina j e ’not pečuje o jediného nebo o
pro mládež ve věku 14—17 let, tedy střídavě ve tř íletých cyklech v každé dva závodníky. Na letošním přeboru
před vstupem do juniorské kategorie, zemi, obdobně jako Cup Berauer v alp- ČSR ve sdruženém závodě v Novém
dnes již velmi populárn í  soutěž mlá- ských zemích. Městě v Krušných horách startovalo

3



jen 8 závodníků, na přeboru  ČSR do- — soused íc í státy by měly spolupra- končením 18. roku, tedy před  nástu-
rostu v Nové Páce 6 s tarších  a 13 covat, zejména při pořádání závodů, pem do kategorie juniorů. To je po-
mladších dorostenců. To je stav, kte- a to i pro kategorie  nejmladších; znatek obecné povahy, ze k terého  je
rý pro budoucí vývoj disciplíny je nut- — na národní úrovni by měl být po- nutno vyvodit závěry podle k o n k ré tn í  
no označit za málo povzbudivý. Stej- řádán  dostatečný počet závodů pro situace v národních  svazech. O patře
né nepříznivě se jeví i kádrové zabez- všechny věkové kategorie, včetně nej- ní, ke kterým přistoupily OPA nebo
pečení tréninkového procesu, uváží- mladších sdruženářů; norský svaz, jsou velice povzbudivé,
me-li, že je třeba  zabezpečit jednotné — skokanské můstky různých veli- Ale i rigoróznější opatření např. vázat 
řízení a provádění výcviku v 6 spor- kostí (pokud možno s osvětlením) by přechod z disciplíny sdruženého závo-
tovních třídách, 7 TSM, 3 SVS-M a 3 měly být budovány jen v areálech, ve du na skok na souhlas svazu, mohou
SVS. Pro plnění tohoto základního kterých jsou k dispozici také  běžecké být účinnou pomocí sdruženému závo-
úkolu má úsek k dispozici 4 t renéry  tratě. du. Úsek sdruženého závodu s podrob-
z povolání a 19 dobrovolných trenérů , I když závěry, ke kterým dospěla nou znalostí celé problematiky najde  
z nich s ohledem na své zaměstnání komise FIS pro sdružený závod, lze jistě pochopení předsednictva VSL ÚV
šest pracuje nepravidelně. označit za staronové pravdy a poznat- ČSTV až s ním bude projednávat si-

Podstatné rozšíření základny v kate- ky, přece jen mají svou váhu. Dotýká- tuaci a potřeby disciplíny,
goriích žactva a dorostu spolu se zvý- jí se základního problému sdruženého Dr. OTTO KULHÁNEK
šením počtu kvalifikovaných trenérů , závodu, tj. mimořádně vysoké ,,úmrt- člen mezinárodní komise VSL
zejména trenérů  z povolání, zůstanou nost i“ mladých sdruženářů  před do- ÚV ČSTV
patrně  rozhoduj ícími momenty v úva- |
ze o tom, jak vyvést z přechodných 
obtíží tuto lyžařskou disciplínu, k te 
rá  nesporně zůstává nadále  disciplí- v  _ r
nou perspektivní, schopnou navázat i ] u A # |  H  H l f  ť l  I I  O  H  H  f l  I I

"Vomisenl̂ Ŝdružený̂ávoTM í O U II 0  V 0  II S G Z U II ti
vzpomenuté schůzi v Seefeldu dospě
la 'k shodnému závěru také v otázce, » v  v  ■ #  m v ■ >

s s s s s - s  vereinych Ivzarskych skol
cení (FIS Bulletin čís. 65/76), z nichž ■ ■ ■ ■
některé  ve zkra tce  uvádíme: Připomínáme-li ne zrovna nový, zato však velmi důležitý poznatek, že v na-

— OPA země, skandinávské státy, šem státě je více nebo méně intenzívně lyžujících občanů, kteří se věnují to-
země socialistického tábora a země muto sportu neorganizovaně, zhruba desetkrát víc než lyžařů organizovaných,
v zámoří by měly pořáda t závody k pak především proto, abychom si uvědomili rámec a prostor pro další masový
porovnání výkonnosti svých mladých rozvoj lyžování. Z toho vyplývá také logický závěr, že nejúčinnějším způsobem
závodníků. Ti nejlepší z jednotlivých kvalitativního podchycení této převažující části lyžařské veřejnosti a nejuži-
zemí by pak měli s tartovat na ME a tečnějším příspěvkem k popularizaci a zvýšení atraktivnosti tohoto sportu je
MS juniorů; soustavné rozšiřování lyžařské výuky veřejnosti na vysoké odborné úrovni.

„ ~  významným faktorem, umožňují- výuka  veřejnosti, a zejména dětí a jiných složek k soustavnému rozšiřo- 
cim prohlubovat tréninkový systém miádeže, podstatně přispívá ke zkva- vání všech forem veřejně přístupných 
P™ ř e h o l n é  sportovce, je výměna l i taěn í ^ v ý c h o v n é h o  procesu v tom- lyžařských škol.
zkušenosti mezi trenery  jednotlivyci tQ Sp0r tu> k vyzbrojení zájemců o ten- Vycházíme přitom z Plánu rozvoje 
svazu,  ̂ to sport potřebnými technickými a po- české organizace ČSTV na léta 1976

— vzhledem k tomu, ze sd íu z e n a n  hý lovým i znalostmi a dovednostmi a —1980 (plénum CÚV ČSTV, červen 
na rozd íl od závodníku ostatních dis- ta k g teoretickými poznatky, ke zvýše- 1976). V jeho části II, bodu 10 se uklá- 
cíplin zavodí vždy jen v jednom za- n j racj osti z lyžování, ke zvýšení bez- dá „zkvalitňovat a realizovat nové 
vodě, je nutno uvážit a promyslet , z a pečnosti a zdaleka ne v poslední řadě formy činnosti v oblasti domácího ces- 
by pro sdruzenare  nemel byt vytvořen k podstatnému rozšíření masové zá- tovního ruchu  s využíváním sportovní 
druhy závod, napr. závod družstev,  ̂ k ladny pro výběr nadějných adeptů  a rekreačn í aktivity, rozšiřovat síť ly-

— svazy s vysokou úrovni sdruzene- výkonnostního a vrcholového lyžo- žařských škol a veřejně přístupných
ho závodu by mely nabídnout sve zku- y' ní tě lovýchovných zařízen í“. Dále se
šenosti a rady svazům, k tere  se sdru- .........................  tramín hnas nián.i ?ádá rn^wíiPt
7pnvm z á v o d e m  tenrve začínaií a zvát z toho všeho vychází také  usek v tomto bode planu zada „rozvije,
Í S S f  P o d n i k y  k  účasti na * . , « •  spot.ovniiio tyčováni načeito svazu ve ~  “ ° S S “ tile” :
ných výcvikových táborech, svém ušili o mobilizaci svazových a chovy, k teré  mají nejlepší zdravotní

a rekreačn í význam, a dbát o jejich
* .¿v j *"í *  vysokou kvalitu a operativnost“. K to-

■ 1 .........
> r S j  < < mJ , „ , ‘ pl ánu celkový a závažný závěr, který
L < h y  - Mě í  ^ ■ *'’ Ě í  ' íe zaklac,ní motivací i při masovém

I » *  >ř * ' jK S p  ( J1P™*, rozšiřování lyžařské výuky: „V ma-
sovém^ rozvíjení ^ělesné výchovy ^dále

i  ̂ l

;„ a J Í * ^  Příští sezóně se dále zlepší zařízení

w  m  osvědčených cviků s malými začá- j
■ . " tečn íky  f!

4 >



.... .... . . -<$#**&

k t Z > “ht; t0 . |1:02llS;;ni vyplývají i ně- různým formám veřejné výuky věnuje ^  t o  p r a o l d S m
ktere  dulezite p raktické závěry. v CSR dosud 44 lyžařských oddílů, je- z úvodem í  rámci soutěže o od-

V prvém případě jde o nejrozšíře- Jich počet se v příští sezóně nepo- znak  Tuznř
nější formu, v níž se lyžařská aktivi- chybně zvýší. y
ta veřejnosti projevuje: většina neor- 0  tom> íak vypadá konkrétně tato
ganizovaných lyžařů (a nemalá část práce našich lyžařských oddílů, za- miloí , t , ,
i organizovaných) se tomuto sportu  čal náš časopis informovat už řadou y t„ sahoPen P°skytovat výuku
věnuje skutečně převážně — ne-li vý- č lánků a bude v tom dále systematic- v dostatečné šíři, kvalitě a diferenco-
lučně — v místě svého stálého byd- kY pokračovat. vaně podle charak te ru  žáků a bezpro-
liště nebo v nejbližší dosažitelné hor- V druhém případě jde sice o menší, s tředního cíle výuky. Ke splnění těch- 
ske ci podhorské oblasti. Vzhledem zato však lyžařsky velmi aktivní část to úkolů Dotřebub taknvd-n šknw ™ 
k celkovému geografickému charakte- veřejnosti, k terá  věnuje čas i peníze potiebuji takové.o školy pó
ru našeho území je více nebo méně in- na pobyt a sport v našich nejdůleži- kud možno stalé cvičitele a výuku mu- 
tenzívní lyžování možné téměř všude. tějších lyžařských střediscích. Její ne- sí poskytovat po celou sezónu, každý 
A bereme-li v úvahu poměrně malou malá část má zájem o lyžařskou vý- den, dopoledne i odpoledne včetně 
vzdálenost nejbližších vhodných ly- uku, vyhledává ji nebo se pro ni dá , , , „
žařských terénů  i od vysloveně rovi- poměrně snadno získat. Mnozí z těch- vo nycn a svatecmck dnu. 
natých oblastí, lze vycházet z toho, že to návštěvníků jsou začátečníci (hlav- Nejlepší předpoklady pro provozo- 
provozování tohoto sportu a vytvá- ně děti a mládež) nebo jen málo po- vání těchto škol má organizace k terá  
reni potrebne organizační základny je krocili, a základní výcvik pod odbor- , ( „ „ „ , s a
možné doslova na celém území státu. ným vedením objektivně potřebují . ma P°sk ytovani těchto služeb ve své

K realizaci těchto možností je nej- Kromě této aktivní složky přijíždějí do náplni a je zároveň hospodářskou jed- 
lépe uzpůsoben náš Svaz lyžování se těchto míst i četní rek rean ti  (ROH a notkou s příslušnými možnostmi eko- 
svým rozsáhlým územním členěním a podniková rek reace) ,  k teré  lze pro nomické činnosti V současné době 
složkami pokrývajícími značnou část lyžařský sport získat nejlépe právě - . ^
státu (bylo by třeba vyvinout úsilí o dobrou výukou. pievzal cast těchto ukolu Ústřední
vyplnění mezer, pro které  nejsou ne- V těchto střediscích s velkou celo- ústav tělesné kultury, ovšem ve spo- 
prekonate lné  objektivní důvody). Na- sezónní koncentrac í  nejaktivnější slož- lupráci s naším svazem, pokud jde 
se lyžařské oddíly a s nimi i rozsáh- ky masového lyžování je třeba  zajis- o odbornou, metodickou pedagogic- 
ly sbor lyžařských cvicrtelu mohou tit intenzívní a soustavnou lyžařskou o + - . - , 6 5
vnášet lyžařskou výuku přímo do pro- výuku stálého charakteru . Zde je nut- '  !  sportovní s t ránku  činnosti. Bu-
středí, v němž působí. Jejich úloha je no zřizovat veřejné lyžařské školy, de íe^tě dlouhou dobu nezbytným úko- 
v tomto směru nezastupite lná a v tom které  jsou právě tak stálými a trvá- lem svazu, aby pečoval o kvalitu  těch-

í e ž f t ě i ^ ň l n i f í ^ 611 26 SVýCh nejdŮ‘ lými iníititucemi’ íak stá lá  a trvalá  to služeb tohoto či jiného provozova- 
lezitejsich ukolu. jsou tato střediska sama a lyžařský tplp Vr š  a

Ve snaze o praktické plnění tohoto provoz v nich. Zde se musí s tá t  lyžař- „ ... P t oval v tomto
úkolu vedeme naše krajské, okresní ska výuka vysoké úrovně jednou ze smeru svůj trvalý vliv. 
a oddílové složky k zakládání nebo základních služeb veřejnosti a z hle- I když se provozování stálých VLŠ
dalšímu rozšiřování lyžařských škol diska vlastního poslání těchto středí- poskytujících v lvžařskvch s t ř e d i s c í c h  
a lyžařské výuky veřejnosti v různých sek (aktivní rekreace, sport, morálně P * 1 '  ̂ h střediscích
formách. Patř í k nim zejména celo- výchovné působení) i službou nejdů- výuku formou placené služby, ujal za- 
sezónní lyžařské školy pro mládež ležitější. tím jen ÚÚTK, domníváme se, že ten-
i dospělé, provozované silnými lyžař- Jen velmi obtížně by se provozova- to úkol mohou plnit současně i jiní
skými oddíly hlavně o víkendech, ale telem stálé veřejné lyžařské školy to- provozovatelé, např. národní výbory
někdy i častěji, obvykle v bezprostřed- hoto typu mohl stá t některý  lyžařský . „ , , . , y y’
ní blízkosti nebo malé vzdálenosti od oddíl. Zde musí stát škola jako trvalá  Sp° ecenske organizace, určité složky 
horských oblastí nebo i umělých za- instituce se vším, co k tomu patří: se cestovního ruchu, hotelové nebo jiné 
řízení. Další a postupně se rozšiřují- stálým sídlem a vedením, se stálými podniky a další organizace k teré  jsou 
cí formou je poskytování výuky ve pracovníky schopnými zajist it  také na této činnosti zainteresovány 
spoluprací s kolektivními partnery  ustálené organizační,  ekonomické a
(ROH, SSM, školy, podniky a jiné in- i potřebné osobní vztahy 'k místním Cím víc možností k rozšíření lyžař-
stituce). Jinou a už poměrně rozšíře- orgánům, institucím a různým part- ské výuky touto formou placených 
nou formou jsou týdenní školy pro ve- nerským organizacím, k ostatním tě- služeb se naskytne tím tíživější bude 
rejnost, organizované několikrát za lovýchovným, ubytovacím a jiným za- - . . .  , , , _ , ;
sezónu ve vhodné horské oblasti jed- řízením, ke kompetentním složkám ovsem problém získaní stalých pra- 
notlivými lyžařskými oddíly. Z podkla- cestovního ruchu, k cestovním kance- covníků a jejich pracovně právního a 
dů, které  má svaz k dispozici a jež lářím atd. hmotného zabezpečení. Najdou se kva-
mohou být neúplné, vyplývá, že se Tento typ veřejné lyžařské školy litní cvičitelé, kteří by si tuto práci

5



rádi zvolili jako své zaměstnání a po
volání, ovšem za předpokladu, že by J ?  '
jim provozovatel zajist il  celoroční za- v  -  ^  ' f y

městnání, což se zatím daří jen ve vý- J  j É i t t í l j É f c C ' ' '
jimečných případech. Přitom je i řa- ^
da takových kandidátů, kteří mají šiř- - JT ^
ší sportovní kvalifikaci a mohli by si * v  >
zimní působení na VLŠ doplnit podob- |  * J p
nou prací v některém  letním sportu. |  ~... J F  jě ě ě H U W  M t 'dĚ Ě F ''\
Ale na pokrytí takovéto různorodé čin- 11 f  :
nosti se jeden zaměstnavatel sotva /  |
n a j d e a u d r ž o v a t p r a c o v n í ̂ v z t a h k  ̂v í -

de týkat lyžování, ^ter^^ \mške^
rá  umělá zařízení zůstane z hlediska Vítěz VI. ročníku Poháru NF Jindřich Balcar (ASVS Dukla Liberec) při skoku  
masového a samé povahy tohoto spor- 89 m v druhém soutěžním kole, k terý  znamenal nový čs. rekord na hmotě

tovního odvětví sportem sezónním.
Poněkud snadnější je řešit materiál- n  » /  |  i  /  | , f  s v  a i

“ ~  “ » i Pohár Národní fronty s cs. rekordem
úkol ve veřejných školách našich sva- ■

zových složek. Ty lze odměňovat pou- V šestém ročníku mezinárodních závodů ve skoku o Pohár Národní fronty

ze podle ,,Sazebníku odměn za práce na můst]<u s umělou hmotou ve Frenštátě pod Radhoštěm za účasti 90 startu-
vykonávané v ČSTV mimo pracovn í „  _ , „  , , ~___  ____ ,

jících nejlepsích skokanu z Polska a CSSR zvítězil Jindřich Balcar (ASVS Dukla

, T __  Liberec), který ve druhém kole skokem 89 m vytvořil nový čs. rekord na hmo-
V pristi sezone půjde o to rozs in t

lyžařskou výuku veřejnosti po linii tě - Soutěž- uspořádaná vzorným lyžařským oddílem II. stupně TJ MEZ Frenštát 

svazové i mimosvazové. Rozhodně by pod Radhoštěm na počest voleb do zastupitelských orgánů v neděli 10. října,

k tomu měla přispět široká výměna se konala za mimořádně příznivých podmínek a přinesla pěkné výkony čs.

zkušeností z této p iáce  na aktivu pra- skokanů. Přihlížela jim také oficiální delegace KV NF Ostrava vedená s. dr.
covníků veřejných lyžařských škol T_ x] „ , „  „ „ „  , T ,

„ , , , „ , , , , Kostkou, OV NF v cele se s. Vasutem a MestV NF vedena s. Machou.
všech druhu, který se k ona l  v polovi
ně listopadu na chatě Severák u Jab- Druhé místo obsadil Ladislav Jirás- 89), 2. Ladislav Jirásko (SVS-M Dukla 
lonce Ti kdo v této práci už zkuše- ko ze SVS_M Dukla Liberec před čle- Liberec) 240,1 (86 a 87), 3. Jaroslav 

. ‘ ’ „ ny čs. reprezentačního družstva Jaro- Balcar 235,8 (83 a 84,5), 4. Břetislav
nosti získali, je mohu předat tem, kdo slavem Balcarem, bra try  Břetislavem a Novák (oba ASVS Dukla Liberec)
ji hodlají v příští sezóně teprve začít Frant. Novákovými a Ivem Felixem. 233,6 (82,5 a 83), 5. František  Novák
nebo podle osvědčených vzorů ji dá- Loňský vítěz Poháru NF Polák Stáni- (J iskra Harrachov) 228,4 (83 a 83), 6.
le rozšířit slaw Bobak skončil až devátý před Ivo Felix 227,3 (82 a 83), 7. Josef Samek

svým kra janem  Tajnerem. Nájezdová (oba ASVS Dukla Liberec) 226,0 (81
Sjednocení hledisek, široká výměna rychlost při závodě se pohybovala me- a 83,5), 8. Emil Babiš (ASVS Dukla

zkušeností, mobilizační úsilí ústřed- zi 87,38 km/hod.—93,37 km/hod. Jind- Banská Bystrica) 225,0 (80 a 82), 9.
nich orgánů a zejména povzbudivý řich Balcar měl rekordní skok 89 m Stanislaw Bobak 224,5 (80,5 a 84), 10.

, „ „ „ „ při nájezdové rychlosti 87,38 km/hod. Josef Tajner (oba Legia Zakopané)
zájem lyžařské veřejnosti a hlavně Jindřich Balcar vedl v závodě již po 223,6 (80,5 a 82,5), 11. Jiří Balcar 
mládeže — to všechno by mělo vy- prvním kole, když skokem 88,5 m vy- (SVS-M Dukla Liberec) 218,1 (80 a 83), 
burcovat i ty okresní lyžařské svazy, rovnal čs. rekord  na hmotě Zdeňka Ja- 12. František Novotný (ASVS Dukla
tělovýchovné ipdnntv a nddílv ktpré noucha. Získal 126,0 b. před Jiráskem Liberec) 218,0 (81,5 a 80,5), 13. Luděk
teiovycnovne jeanoty a oaany  Ktere n g  o (80 m)) Jaroslavem Balcarem Matura 214,5 (79,5 a 80), 14. Karel Vá-
se dosud spokojovaly jen s jakousi 1 x7 2  (83), Břetislavem Novákem 115,9 genknecht (oba Technolen Lomnice
udržovací činností, zaměřenou navíc (82,5), Františkem Novákem 114,2 n. Pop.) 213,3 (77,5 a 80,5), 15. Ladi-
jen na vlastní členskou základnu v (83), Felixem 113,1 (82) a Babišem slav Heczko (TŽ Třinec) 213,1 (77,5
nejužším slova smyslu 112,4 (80). Ve druhém kole Jindřich a 80,5). Pořadí dalších polských sko-

Balcar rekordním skokem 89 m si za- ka-nů: 19. Walus 210,1 (78 a 77,5), 20.
Ale lyžování je přece pro většinu jistil přesvědčivé vítězství. Za stylově Kawulok 209,3 (77,5 a 80), 22. Fijas

z nás láskou. A proto platí i pro ni dobrý skok dostal t ř ik rá t  známku 207,5 (77 a 80), 23. Hulá 207,0 (79 a
to, co platí pro lásku vůbec: aby byla 18,0, jednou 18,5 a 19,0 b. Získal cel- 78), 24. H. Tajner 206,8 (76,5 a 81),
’ ’ ť  t A , i  * kem 127,3 b. za tento skok. Druhou 32. Zarycki 196,5 (76 a 76), 39. T. Taj-
krasna, musí se rozdávat. A lyžařské největší známku měl opět Jirásko ner 192,3 (75 a 75), 42. Legierski 189,7
školy jsou pro toto rozdávání jako 121,1 (87) před Jaroslavem Balcarem (74 a 75), 53. Pawlusiak 178,1 (71 a
stvořené. 118,6 (84,5), Břetislavem Novákem 72). Startovalo 90 skokanů, všichni

117,7 (83) a Polákem Bobakem 116,3 byli klasifikováni.
Ing PAVEL BORSKÝ (84), k terý  postoupil z tř ináctého mís

ta na deváté. Příští — VII. ročník Poháru Národní
předseda komise veřejných lyžařských Výsledky závodu: 1. Jindřich Balcar fronty uspořádá lyžařský oddíl MEZ 

škol VSL ČÚV ČSTV (ASVS Dukla Liberec) 253,3 (88,5 a Frenštát p. R. 9. října 1977. -sed-

6



Čerpáme ze zahraniční literatury
V třetím pokračování překladu z knihy Alpíne skiing Hranění lyží je možno docílit třemi způsoby:

(Sjezdové lyžování) přinášíme některé další poznatky — pohybem kolen, 
z kapitoly nazvané „Základy lyžování“. Tentokráte. se tý- — pohybem boků, 
kají postoje při jízdě v obloucích a odlehčení lyží. — přikloněním těla.

á
 Autoři považují pružný a vzpří- 05vykle se využívá činnosti kolen . Při jejich n edosta-

, P?.s t °J 55 , 1 avI]11 p ie c p o ‘ tečném využívání nemůže dojít k odpovídajícímu zatížení 
ldad dalsi uspesne vyuky. p op isu -  nižší lyže. Koleno je kloub, který umožňuje ohnutí do 
ji za ladní postoj jak jej u nas s tran  pouze za současné rotace v kyčelním kloubu. Dochá- 
d o n e  známe a nazývají jej posto- zí tak k p0i-,ybu kolena dopředu a dovnitř, což považují

]fei?  ií!fU 13 nim ' a ?n vPr5 c! autoři za rozhodující moment při zatáčení na lyžích. Dopo- 
(p ied  Ion] jei nezbytný ve azí r u čují důkladné procvičování těchto pohybů při přípravě 
hraném  v každém oblouku, nebot na suchUj za účelem jejich dokonalého zvládnutí v dosta- 
va a e a  ™LIS1 ^ p ienesena  tečném rozsahu a rychlosti bez ztráty rovnováhy. Autoři
vpie • ° iy;) je iet)a pioves nedoporučují využívat při h raněn í příliš výrazných pohy-
v kotnících a v kolenou. Přenese- bů boků. JsQU tohQ nazo že zejména na strmých svazích 
ni váhy vpřed je možno rovněž docbází potom k vyraznému protinatočení trupu, které
c oci ít o inu  im v pase, o vsa^ ztěžuje jízdu v rychlých napojovaných obloucích. Trvá to 
rna za následek vytvořeni neza- J
doucího postoje. Při náklonu ___________ ________________
vpřed je váha převážně na před-
ní části chodidel a poměrně znač- Y  a  |  , y  . j  ** T
ný tlak směrem kupředu  vzniká ■  A Y *  H H  v á  w  J  k i  t  v  I
pohybem holení, k teré  při svém 
pohybu vpřed výrazně působí na

 ̂ horní a vnitřní část lyžařských J  Y  T » T  J  W I  r f  1H
Zakladm posto/ bot g p fef fL "b Á  k.ai l  j  i  A  A

Náklon vpřed jo doporučován všude tam, kde dochází 
ke značnému bočnímu tlaku na lyže a současně s tím se l|§gr A Jí1' I n f  r  J r
zdůrazňuje  dostatečné opření lyží o hrany. Autoři konsta- _ _  ’Š i l i '  gj| m  & *9  ot m m1 i  * i  A A n
tují, že většina lyžařů si vůbec neuvědomuje, jak je ná- 
klon vpřed pro jízdu v obloucích důležitý.

Náklon vzad se připouští pouze v nepatrné  míře a vzhle- ,, , „ „ „ .. . ~, , . . . ť f  . , , U tiž p rius  dlouho, nezlí dojde k vyrovnaní protmatocem,
dem k tomu, jak se tento pohyb v současné době přehání , , ,  u , , ,  , „n, , 1?~ J , ,  , „ , ,, , , ’ J , , ,, fí \  , ■' o, ť  , aby mohl byt zahajen  další oblouk. Od sameho počátku vy-
do extremních podob vahaji autoři,  zda se m ap  vůbec o na- ba ' nauCll a postav£ nl lyžI
klonu vzad zmiňovat. Dochází pri nem k poněkud vetší- h ra n J blavn8 , bBm kolen Tent0 £  „  je t a ké mno- 
mu zahzeni zadních časti lyzt vyvolanému tlakem pro i hem 'rychlejší i e ž l l  pohyb bokfi. 
zadní časti lyžařských bot. Z náklonu vpřed, který je nut- 1
ný 'v každém oblouku, se váha přemísťuje do neutráln ího Odlehčení lyží chápou autoři jako nezbytnou podmínku 
postoje nebo do mírného náklonu vzad při vyjíždění z ob- pro provedení změny směru jízdy. Uvádějí tři možnosti, 
louku. Jedná se o plynulý a citlivý pohyb, v žádném pří- které se podle jejich názoru v současné době využívají:

— odlehčení pohybem vzhůru,
— odlehčení pohybem dolů,

( r' \  — přitažení.

v s ?  Odlehčení pohybem vzhůru je nejobvyklejší při pomalé
/ a \ \  / .  k \ Q  Jízdě a využívají jej zejména začátečníci.  Pro dostatečné

/  / \  \  \ i  J \  odlehčení lyží je zapotřebí pokrčení nohou v kolenou a
/ /  \  ) n  \  \  v kotnících s následujícím výrazným natažením v uvede-

/ /  / ) /  [ /  /  /  J  \  ných kloubech. Na konci pohybu vzhůru dochází k výraz-
Y  \  ( /  I  \  nému odlehčení lyží.

\  V \  /  ( vC  \  K odlehčení pohybem dolů dochází zákonitě, jestliže se
I \  vv \  /  \  \ \  \  lyžař rychle skrčí. Autoři se nedomnívají, že je třeba se

» \  \ \  \  /  \  \ \  \  při výuce nácvikem tohoto způsobu odlehčení zabývat.
------ C  y  \  \ \  K jeho zvládnutí dochází daleko později s dosažením ur-
^ f čité, poměrně dosti vysoké technické úrovně a značné vy-

ježděnosti potom celkem snadno.
Náklon vpřed Náklon vzad Odlehčení lyží přitažením využívají prakticky jenom vy

nikající lyžaři na velmi strmých svazích a v boulovatém 
terénu. Přitažení se provádí pohybem nohou vzhůru s vý

pade by nemelo docházet k přisednuti do podiepu  se sna- užitím činnosti břišního svalstva a svalstva stehenního, 
hou o zvednuti špiček lyži nad snih.^ . Jedná se o poměrně dosti náročný způsob odlehčení lyží,

Širokou stopu doporučuji autoři všem lyzarum, nejen kferý není zapotřebí aby se jej průměrný lyžař snažil na-
zacatecnikum, i když pro ne je samozřejmé nutnosti . Ri-
kají, že kvalitní lyžařský učitel^ naučí své žáky nakonec Podle názoru autorů neexistují jednoznačné situace, kdy 
tomu, ze nelyžuji s nohama tesne u sebe. Široka stopa po- je nuj-no použít určitého způsobu odlehčení lyží přestože
skytuje daieko lepši rovnováhu a co je nejdulezitejsi,  je moZno říci, že odlehčení pohybem vzhůru se používá
umožňuje nezávislou práci dolních končetin navzájem. nejčastěji.  Není nutné detailně znát a rozumět podrob-
Přestože nohy pracují ve vzajemne shode a  součinnosti, nostem biomechaniky jednotlivých způsobů odlehčení
oblouky vyžadují, aby váha těla byla z vetší časti na nizsi jyzí_ Důležité je si zapamatovat,  že odlehčení je nedílnou
lyži. V boulovatém teienu  je nezávislá p iace  dolních kon- součástí každého oblouku a že opora o hůl odlehčení lyží
četin nezbytná navozuje.



Metodika výběru olympijských nadějí
Pres množství sporných otázek shoduje se většina spe- 4. schopnost kontroly volního úsilí (schopnost „ t rp ě t“,

cialistu v tom, že konečný výběr nejnadanějších sportovců umění „donutit s e“ ) atd.,
pro olympijské družstvo běžců je nutno provádět ve věku 5. schopnost intelektem regulovat emocionální stavy.
19 22 let, kdy lyžaři dosahují nejvyšší výkonnosti. V tom- Zkušený trenér  může již pouhým okem naprosto jasně
to věku již probíhá přirozený výběr (mistrem sportu se zaznam enat něk teré  z vyjmenovaných psychologických 
stává zpravidla jeden ze stovky sportovců a v menším předpokladů. Avšak pro nejobjektivnější výběr (zejména
počtu běžců se lehčeji vybírají nejtalentovanější). méně známých běžců) je lépe použít přístrojových metod

Z praxe je známo, že základním kritériem výběru per- výzkumu. Teprve po komplexním zhodnocení schopností 
spektivních lyžařů-běžců s vysokou výkonnostní úrovní každého běžce s vyjádřením pozitivních schopností, může- 
jsou u nás zpravidla sportovní výsledky dosažené v  před- me ho zařadit do sledované skupiny, 
chozím a někdy i v právě probíhajícím závodním období. pf[ aktivn(m výběru (( iruM  elíI[Ml|, , ehož základním k n  
P n  lom obyčejná nebývá registrován vzrost sportovních é vzrOst speciální práceschopnost! a ostatních zá-
vy sled kn v posledních letech, ani hodnota optimálního k ,aúnIcj, íyzlckýc£ vlastností běžců, není možno se řídit
yzickeho zat.zem organismu, coz vede k vyřazeni rady proměnlivostí hodnot ukazateli, bez ohledu na po-

bezcu a k nutnosti obnovovat v k rá tké  lhute (2—3 roky) 
perspektivní kádr  reprezentačních  družstev.

Výběr je ztížen ještě tím, že je prováděn mezi vysoce 
kvalifikovanými běžci, k teří ve většině ukazatelů  p ro k a 
zují stejné hodnoty. Proto výběr těch nejta lentovanějších 
běžců z množství rovnocenných je jedním z ne jpodsta t
nějších problémů lyžování.

Výzkumy uskutečněné na sportovcích olympijského vý
běru odborových sportovních svazů (hlavní trenér  E. I.
Rudkovskij) ukázaly, že výběr běžců je nutno provádět ve /  iÉlk
třech etapách, přičemž celková délka tréninku musí být j T
nejméně jeden a půl roku. V první etapě (předběžný vý- * L . '
běr), k terá  zahrnuje  hlavní etapu přípravy je nutno účelně I v l l l l P  ’ plK
vytvořit v národních družstvech skupiny s 8 —10 běžci, éĚÉk
u nichž budou registrovány tyto ukazatele: % s P #
a) růst sportovních výsledků, ¡stůjte
b) nejlepší umístění v hlavních závodech sezóny, I ' '  S p
c) vysoká úroveň nejdůležitějších pohybových vlastností | 1 úJllrH

a psychologických předpokladů. *
Druhá etapa (hlavní výběr), k terá  trvá asi rok, má uká- * |   ̂ \

zat u sportovců možnosti rozvoje speciální práceschop- j >J f  í
nosti. Vedle toho je nutné sledovat vzrůst ostatních pohy- ' i f f Ě
bových vlastností, které limitují sportovní výsledky běžce. f . i l l l l l l  i f ^

Ve třetí, závěrečné etapě, se provádí konečný výběr £
běžců na základě dat z první a druhé etapy. Při studiu dy- '
namiky sportovních výsledků v uplynulých 2—3 letech je . T j M M P  I -
nutno věnovat zvláštní pozornost otázce dynamiky růstu -JT i
sportovních výsledků. Výběr musí být bezpodmínečně rea- ' ř  
lizován podle celkového ukazatele výsledků běžeckých zá-
vodů na dvou až třech  různá dlouhých tra tích  a Je nutno m s t r  E m e t í  AnatoUI ,  m  k
registrovat výsledky nejmene ze dvou az tr i  h lavních 9 sovětskgm  závodníkům o běhu na lyžích
startu  v sezone. S ohledem na to je nutno vest důkladnou a
evidenci těchto údajů. Kromě toho je důležité v probíha
jící závodní etapě sledovat vedle jiných ukazatelů, zejmé- tencionální možnosti organismu. Musíme registrovat p ře 
na stabil itu sportovních výsledků (sportovní formy). devším ty faktory růstu výkonnosti, k teré  jsou ovlivněny

V lyžařské praxi se používají pro zjištění fyzické připra- zejména individuálním zatížením, 'které odpovídá úrovni
venosti a pro výběr nejperspektivnějš ího kádru  různá kon- připravenosti každého běžce. Individuální přístup je při
trolní cvičení (shyby na hrazdě, kliky ve vzporu ležmo, trén inku  lyžařů-běžců naprosto nutný. Za prvé přispívá ke
násobené skoky do svahu atp.). U většiny z nich byl zjiš- zlepšení základních ukazatelů všestranného fyzického roz-
těn dosti nízký korelační koeficient vzhledem ke sportov- voje. Za druhé snižuje na minimum nebo dokonce vylučuje
ním výsledkům. Proto je lépe používat pro výběr sportov- možnost stagnace. Za tře tí  dovoluje sportovci reálně proje-
ců zkoumané skupiny ta cvičení, při k terých se projevuje vit speciální práceschopnost.
vytrvalost: běh na 10 km s 90 92 % závodní intenzitou, S tímto cílem se vytvářejí pro běžce sledované skupiny 
běh na lyžích na 15 km s 90 92 % závodní intenzitou. stejné podmínky a pro každého z nich se určuje optimál-

K velmi důležitým fyzickým vlastnostem běžců patří  re- n ; (během ročního tréninkového cyklu) speciální zatížení,
specifická síla a rychlost odrazů. Proto se do před- v  důsledku toho, že práceschopnost roste stále a nepře-

běžného výběru zařazují přednostně zejména ti běžci, tržitě, je účelné sledovat individuální možnosti nejméně
u nichž jsou tyto vlastnosti na vysoké úrovni. Pro měření i x  za měsíc, nejlépe na začátku tréninkového soustředě-
relativní specifické síly a rychlosti odrazů je možno použít n í (etapy). Je známo, že hlavním tréninkovým prostředkem
přístroj KV 1 nebo jiné přístroje, k teré  přesně registrují lyžařů-běžců je v přípravném období běh a jeho proklá-
pro nás důležité parametry. Měření je nutno provádět nej- dání napodobivými cvičeními. Proto je třeba potencionální
méně 2X až 3X v průběhu závodní etapy. schopnosti organismu určovat na dlouhých tra tích  např.

Při hodnocení stupně rozvoje jednotlivých vlastností (vy- při terénním běhu na 10 km a v zimě při běhu na 15 km
trvalosti,  specifické síly, rychlosti odrazů) je stanoveno s go—92 % závodní intenzitou. S takto určenou rychlostí
pořadí na základě naměřených výsledků. Takto stanovená probíhá běžec maximální počet kilometrů. Aby bylo možno
pořadí se pak sčítají a stanovuje se pořadí celkové. V pří- pohodlně kontrolovat rychlost a tepovou frekvenci je účel-
padě shodného pořadí se přednostně zařazuje běžec s nej- n é provádět sledování na dvoukilometrovém (pro trať na
rozvinutější vytrvalostí. 10 km) a tř íkilometrovém (pro 15 km) okruhu. Za hra-

Při výběru lyžařů-běžců ve sledované skupině je nutno nici fyzických možností organismu je třeba  považovat mo- 
registrovat na jakém stupni je rozvinut následující kom- ment, kdy běžec již není schopen udržet naplánovanou 
plex psychologických předpokladů: rychlost (test specifické vytrvalosti).  V tomto okamžiku
1. relativně vysoká in tenzita nervových procesů, k te rá  je se pohybová činnost p řerušuje  a získaný výsledek je vý-

nejčastěji nevyrovnaná (převažují zpravidla procesy po- chozí hodnotou pro jednotlivé běžce na nejbližších 25 30
dráždění) tréninkových dnů.

2. sklon k in trovertnosti (uzavřenosti do sebe), Postupujeme-li tímto způsobem je možné již na konci
3. převládající tendence k aktivnímu překonávání těžkostí, přípravného období dosahovat vysokých stabilních výsled-

8



ků. K těmto vybraným běžcům počítáme ty, kteř í se umis- Jestliže se hovoří o první vlastnosti je nutné poznamenat: 
tu jí od začátku až do konce přípravného období v kon- na konci ročního tréninkového cyklu musí být u nejschop- 
trolních měřeních na vedoucích místech. Přitom je důležité, nějších běžců vzrůst výkonnosti vyšší než prům ěr a musí 
aby vzrůst výkonnosti n a  závodních tra tích  byl větší než tvořit: zvlášť pro každou paži 14 %, dohromady 12 % — 
prům ěrný ukazatel skupiny a tvořil v běhu na 10 km asi pro každou nohu 17 %. U běžců s průměrnými schopnost-
7,9 % a ve speciálním testu  5X 1000 m 16,3 %. mi jsou hodnoty vzrůstu na úrovni p rům ěru a u běžců

Podle růs tu  výkonnosti lze běžce zhruba rozdělit do tř í  s nízkými schopnostmi jsou nižší než prům ěrné hodnoty, 
skupin. Do první skupiny budou zařazeni běžci, u nichž Podobně lze rozdělit běžce do skupin podle získaných 
se nejlépe projevují schopnosti k zdokonalování speciální údajů o rychlosti odrazů. Nejvýkonnějšími běžci jsou ti, 
výkonnosti a u nichž je vzrůst ukazatelů (podle součtu tř í  kteří mají následující úroveň v těchto ukazatelích: pro 
závodů — na 15, 30 a 50 km) vyšší než prům ěrné  hodnoty jednotlivou paži 18 %, dohromady 19 % — pro jednotli- 
družstva (nejméně 12—1 3 % ) .  Do druhé skupiny jsou za- vou nohu 30% . Úroveň rozvoje relativní specifické síly 
řazeni běžci s průměrnými schopnostmi, jejichž celkový odrazu na konci hlavního období tvoří pro jednotlivou paži 
vzrůst výkonnosti je asi 12—13 %. Ve třetí  skupině jsou nejméně 3,7, dohromady 8,0 — pro jednotlivou nohu 
pak běžci u nichž je vzrůst ukazatelů výkonnosti nižší než 19 kg/sek , ,  t .
p rům ěrné hodnoty družstva. Přitom Je nutno brá t  v úva- ----- k j -- “ ryC? lo3t ° <il'azu Prlbllzne 0 .1 9 -0 ,1 8 -0 .1 2  sek.
hu tu okolnost, že nejvyšší vzrůst výkonnosti se projevuje Tedy je možno říci, že zvláště individuální přístup při
u běžců, kteří dosahují lepších výsledků v běžeckých zá- plánování a realizaci speciálního zatížení pomáhá uká- 
vodech uprostřed  sezóny a kteří si je udržují až do konce zat funkční možnosti organismu a tedy zdokonalovat spor- 
zimní sezóny. To je možné jen v tom případě, jestliže pří- tovní výkonnost a také osta tn í důležité fyzické vlastnosti 
prava běžce byla dříve vedena v přísné shodě s jeho běžce.
funkčními možnostmi. (Volný překlad článku mistra sportu A. G. Mandričenka

Jak již bylo řečeno, nejdůležitějšími vlastnostmi lyžaře- z časopisu Lyžnyj sport 1/1975) 
běžce jsou relativní specifická síla a rychlost odrazů. PhDr. FELIX CHOVANEC, CSc.

B iom echanika a techn ika  sjezdových disciplín
Současná problematika sjezdových disciplín, především zet ze vztahů velikosti a směrů působení svalové síly a 

technika zatáčení na lyžích je charakterizována rychlým podmínek, ve kterých lyžař uskutečňuje  vlastní techniku, 
vývojem v posledních několika letech. Náročnost této Prvním krokem v řešení tohoto problému je pokus o vy- 
problematiky zejména z hlediska získání exaktně ověře- tvoření modelování jízdy v laboratorních podmínkách na
ných údajů je značná. Především pro náročnost podmínek, lyžařském trenažéru  s možností snímání tlaků působících
ve kterých se sjezdové disciplíny provádějí. I přes tyto sil za pomoci tensometrických můstků. Potom můžeme při-
potíže se již provedlo mnoho pokusů o zdůvodnění té či stoupit k prokázání validity mezi jízdou na trenažéru  v la-
oné techniky (v prvé řadě techniky zatáčení na lyžích) boratorních podmínkách a jízdou v terénu. V laborator-
a to především za pomoci biomechaniky. nich podmínkách se předpokládá možnost elektromyogra-

Zkušenosti posledních několika let nám bohužel potvr- fického snímání aktivity svalů dolních končetin a někte- 
dily ten fakt, že jednotliví autoři pomocí biomechaniky a rých svalů trupu.
její aplikace ve sjezdových disciplínách zatím doložili veš- Při kladných výsledcích ověřování modelu jízdy pak lze 
k teré  způsoby zatáčení na lyžích. Domnívám se, že tento dále vycházet z experimentálních měření (především ten-
přístup je možný proto, že dosavadní praxe „biomechani- sometrických) uskutečňovaných v celé šíři variability te 
ka a sjezdové disciplíny“ byla usměrňována řešením rénních a závodních podmínek v konkrétn ích  sněhových

standardních  úloh z biomechaniky, které  využívaly kon- podmínkách.
statn í veličiny jako například: velikost tlaku působícího Domníváme se, že za pomoci získaných výsledků a za 
přes lyže na podložku, s tandardní tvar a param etry  lyží, přispění biomechaniky můžeme dospět k výsledkům, které  
s tandardní vlastnosti podložky apod. budou více adekvátní podmínkám, ve k terých se uskuteč-

Někteří autoři se samozřejmě pokusili a pokoušejí o ře- ňuje technika sjezdových disciplín a tím samozřejmě i více
šení těchto otázek z hlediska progresivnějšího přístupu platnými pro exaktní ověřování techniky sjezdových dis-
(M. Novák, T. Fukuoka). Především Japonec Fukuoka je ciplín. Především techniky zatáčení,  k terá  je neustále dis-
reprezen tan tem  moderního přístupu v řešení problemati-  kutovanou oblastí s mnoha různými názory jednotlivých
ky sjezdových disciplín se zaměřením na techniku žatá- autorů či skupin.
čení na lyžích. Je jedním z prvních, k terý  ve svém výzku- V tomto směru navrhujem e se zaměřit na: 
mu počítá s proměnlivou veličinou jako je „variabilita te- — možnosti modelování jízdy na lyžích (se zaměřením na 

’ rénních  a závodních podm ínek“, k terá  je pro sjezdové techniku zatáčení) v laboratorních  podmínkách a to
disciplíny podstatnou charakteristikou. nejen modelování jako podmínku, ale rovněž pro

Tento přístup k řešení je náročnější a problematika vý- usnadnění potřebných operací s proměnlivými veličina-
zkumu je značná a naráž í  na mnoho obtíží, se kterými se mi působících při jízdě,
setkáváme především při realizaci v konkrétn ích  podmiň- — pokusy o vypracování modelu na analogovém počítači,
kách. Dosavadní výsledky práce Fukuoky nám ukazují, že — ověření validity mezi jízdou na lyžařském trenažéru
je možné takto postavený experiment uskutečnit i za vel- v laboratorních  podmínkách a jízdou v terénu,
mi obtížných podmínek, jako jsou podmínky sněhové spo- — dílčí e lektromyografická měření v průběhu jízdy na ly- 
jené s obtížnými podmínkami povětrnostními. žařském trenažéru  v laboratorních  podmínkách.

Na základě dosažených výsledků (Fukuoky a Nováka) Závěrem bychom chtěli zdůraznit nezbytnost experimen- 
se domníváme, že musíme hledat nové cesty v uplatnění tů v oblasti sjezdových disciplín s ohledem na jejich pod-
biomechaniky z hlediska techniky sjezdových disciplín statnou charak ter is t iku  — variabilitu terénních  a závod-
a to především v možnostech modelování jízdy na lyžích nich podmínek, k terá  je jedním z určujících momentů
v laboratorních  podmínkách se zaměřením a se zřetelem uskutečňování závodní techniky jízdy ve slalomu, obřím

ke značné šíři variability podmínek, ve k terých se lyžař slalomu a sjezdu.
při uskutečňování techniky nachází. Dále je třeba  vychá- PhDr. MILOŠ PŘÍBRAMSKÝ, FTVS UK

9



K problém ům  trén in ku  mládeže v běhu na lyžích
Neustálý růst vrcholové sportovní výkonnosti ve všech 

sportovních odvětvích, tedy i v běhu na lyžích je výsled
kem působení celé řady faktorů — materiálního zabezpe
čení, prohlubování metodiky tréninku, zdokonalování ma-
teriálu, rozšiřování zdravotní a rehabilitační péče, přínosu sj l l lř  K
vědy apod. l f t

Tento komplex kvalitativně nových podmínek vytváří
specifické požadavky a vyžaduje zároveň i změny v systé- * \ í, It IB f  * . t g  . v ;
mu práce institucí, zajišťujících výběr talentů i výchovu ‘ * *7?**
reprezentantů  a jejich jednotlivých článků včetně třené- *1 ' V  | | |
rň. Nejvýrazněji se tento tlak projevuje směrem k mládeži.

Vytvořením středisek vrcholového sportu, tréninkových s %
středisek mládeže a zavedením sportovních tříd spolu s od- - ^ ' •? *
povídajícím kádrovým a materiá lním zabezpečením vznik- ''w&š#'* - * IS^
ly nebývalé podmínky pro rozvoj běhu na lyžích v návaz- - ^  * *•
nosti od mládeže až po státní reprezentaci. Racionální a - "  No 1;
efektivní využití těchto podmínek je často chápáno zkres- x **
leně, někdy z místních hledisek a jsme svědky i nedosta- * x
tečně poučených názorů a zásahů.

je všeobecně známo, že na kvalitě a perspektivnosti vý
běru, na úrovni tréninkového procesu, tj. na dlouhodobé "
cílevědomé výchově závisí výkonnostní úroveň daného '  - ^
sportu. Proto všechna opatření ke zvýšení úrovně běhu na x , ^  ife
lyžích musí začínat u mládeže. Každý jiný postup neřeší
danou problematiku principiálně a dlouhodobě, nýbrž do- B ěžkyně SVS-M v Novem Městě na Moravě při předsezón-
časně a dílčím způsobem. Přesto existují značně rozdílné ním tréninku na kolečkových lyžích na asfaltové dráze
názory na koncepci, zaměření a p raktické  uskutečňování u hotelu Ski
tohoto procesu.

Velmi výmluvnou odpovědí je skutečnost, že jen velmi respektem  věkových a vývojových zvláštností organismu
málo vyhraněných ta lentu  a přeborníku žákovských a do- a zásad postUpn0sti a přiměřenosti (to platí zvláště u cyk-
rosteneckych kategorii  je uspesnych i mezi dospělými. lických pohybovych činností vytrvalostního charak te ru ) .
HenVfh, Simon a Pauiu jsou z tohoto hlediska spise vyjimky v  současné tréninkové praxi se uplatňuje  vedle „nedo- 
a příklady dobré koncepční prače (a t  uz rozhodující roli statečrtého“ trén inku  především trénink, k te rý  lze nazvat
sehrály jakékoliv vlivy). „ „ intenzívním“. V čem jsou jejich negativní důsledky, k teré

V tomto článku není možno zdaleka probra t všechny se -evují ve zpomaiení a zastavení růs tu  výkonnosti 
oblasti, zamerime se proto na oblast metodiky tréninku, nozděiším věku?
k te rá  je jedním z rozhodujících faktorů. Z hlediska meto- „N edostatečná“ ' varianta  t rén inku  mládeže se negativně
diky tréninku mládeže je třeba za hlavni chybu povazovat je -e v pozdějším věku (zvláště patrné  jsou důsledky
snahu dosáhnout co nejrychleji vysoké výkonnosti Tomu- při příchodu n a p ř . do arm adních celků) především v tom,
to cíli je zpravidla podřizováno vse, od velmi tvídeho tie- ge neklyj vytvořen dostatečně silný návyk na systematický
mnku, který neodpovídá věkovým a vývojovým zvlastnos- tréninkový režim a t0 se všemi důsledky ve sféře fyziolo-

Pres vyrazme specializovaný trénink, coz je pro- ické (nevytvoření ad ap tačních změn v oběhovém a dý- 
h resek  jednak proti zasadam postupnosti a systematic- chací^  systému apod. )f biologické (adaptační změny na
nof \ ^  7 ede k  Pred^snemu vyčerpáni nejdiHezňejsich úrQvni b un ě č n é  a t p . )j motorické (zanedbání pohybového
podnětu, ktere  rozhoduji o kvalitě výkonu na vicholove r0zvoje včetně pohybových dovedností a z toho vyplývají-
urovni Negativní roli zde hra je  i neznalost zákonitosti cích zmgn poh bového a podpůrného apará tu  aj.J, psy-
perspektivm sportovní p n pravy  v období rus tu  orga- chické (vgtgI zatížení se může projevovat jako stresový
nismu „ , . , podnět) , ale i mentální (usměrnění sféry zájmů apod.).

Z tohoto hlediska je nutno povazovat za nesprávné hod- x oto vše pak často vede k tomu, že např. po nástupu vo-
noceni práce tren é ru  a vedoucích s tředisek mládeže a lRé slu nutD0 věnovat mnoho čaSu odstranění za-
sportovnich tr id za okamžitou výkonnost sverencu a niko- ^ edbaných ned0Statků, k teré  lze souhrnně charakterizovat
liv za to, kolik odchovanců bude uspesnych v reprezen- nedostatečnou úroveň připravenosti (např. všeobec-
taci apod. Je nutno připustit,  ze pravé zde je patrné  jedna ^  tglesné připravenost a tp .), Což však není ,ani dost dobře
z rozhodujících priem  stavu, který nelze nazvat jinak nez mQŽné výsledkem je výkonnostní stagnace, nevyužití
extenzivním, nehospodarnym a neperspektivním. perspektiv  jedince, ale i nehospodárné využívání prostřed-

Jak tedy pohlížet na perspektivní plánování trén inku  kd a mogností 
mládeže a kde  h ledat příčiny stagnace a zanechávání zá- 2a určitých specifických okolností se může tato „nepři- 
vodní činnosti u mnoha v mládí úspěšných závodníků?  ̂ p ravenos t“ projevit jako předpoklad  dalšího růs tu  výkon- 

Nejčastější příčinou je nevhodný trén ink  v žákovském nosti. To je však třeba chápat především tak, že nedošlo
a dorosteneckém věku, který sice vede nejprve k rychlému ĵ  výše uvedeným negativním důsledkům ve sféře  adapta-
růstu výkonnosti, potom však ke stagnaci a uzavření per- ce a jSOu tedy do jisté míry zachovány potenciální předpo-
spektiv. klady růs tu  sportovní výkonnosti.

Vysvětlení lze stručně formulovat takto: sportovní vý- Častější a ve svých důsledcích negativnější je „intenzív- 
kon je u mládeže výsledkem přirozeného vývoje a tré- n í“ varianta tréninku mládeže. Je vyvolávána na jedné
ninku. Trénink musí být proto veden tak, aby nejen odpo- straně  systémem, o kterém jsme se zmínili, na druhé stra-
vídal věkovým a vývojovým zvláštnostem mládeže, ale aby ně pak sice přirozenou, v žádném případě však omluvitel-
přirozený vývoj organismu podporoval a ne brzdil. Cílem n ou snahou trenérů  po osobním vyniknutí,
přípravy mládeže nemůže být vysoký sportovní výkon, ale Co je podstatou „intenzivního“ způsobu přípravy — pře- 
vytvoření nejlepších předpokladů pro nejvyšší výkonnost devším v napodobování přípravy dospělých. Intenzívní pří-
v juniorském a dospělém věku. prava vede k rychlému růs tu  výkonnosti a to je často myl-

Vysoký sportovní výkon v dorosteneckém věku není pře- ně vysvětlováno jako projev talentu. Vedle značných obje-
kážkou vysoké výkonnosti v dospělosti pokud není výsled- mů jde především o používání vysoké intenzity zatížení,
kem velmi tvrdého, speciálně zaměřeného a intenzívně dále nasazení speciálních tréninkových pros tředků  a po
vedeného tréninku. Rozhodující není úroveň výkonnosti, silování.
ale způsob jakým byla dosažena, tedy metodika tréninku. Intenzívní příprava vede k adaptačním změnám systémů 

Má se tedy trénovat málo? Ne nikoliv — současná vegetativních — tj. dýchacího, oběhového a vegetativního,
vrcholná výkonnost dospělých je charakterizována tré- Jejich funkce se rychle zdokonalují,  jejich možnosti však
ninkem velmi objemovým a speciálně zaměřeným. Právě nejsou neomezené. Jsou vázány na adaptaci hlubších sys-
tyto charak teris t ické  rysy trén inku  se musí projevit témů n a  buněčné úrovni, tyto však potřebují ke svému zdo-
i v dlouhodobé přípravě mládeže ovšem s naprostým konalování více času a postupnost adaptačních podnětů.

1 0



V současné době se předpokládá, že intenzívní trénink tační funkce. Plynule narůstajíc í in tenzita při značném ob
il mládeže vede nejen k přetěžování organismu, ale klade jemu trén inku  od žactva ke s taršímu dorostu a dále vytvá-
na základní adaptační systémy takové nároky, že se čás- ří příznivé předpoklady pro dosažení vysoké úrovně spor-
tečně blokují a to vede ke zpomalení nebo ustrnu tí  růs tu  tovní výkonnosti v pozdějším věku. tj. juniorském a do-
výkonnosti, a proto daný sportovec nemůže dosáhnout spělém. Pozdější nasazení speciálních tréninkových pro-
svých potenciálních maximálních výkonů. s tředků vede ke zvýšení jejich účinnosti (pozn.: to ne-

Dále je třeba brát v úvahu zejména tu skutečnost, že znamená vůbec např. nevyužívat kolečkové lyže u mláde-
v 19—20 letech přestává působení vývojových faktorů  a že, ale vidět v nich doplňující a ne hlavní tréninkový pro-
další sportovní vývoj je jednoznačně závislý na sportov- s tředek) v juniorském a dospělém věku, kdy by měly být
ním tréninku — zde má tedy intenzívní systém přípravy jedním z hlavních podnětů růstu výkonnosti,
plné oprávnění. Do té doby existuje několikaleté  „příprav- Specializace vůbec a specializace tréninkových pro- 
n é “ období v přípravě mládeže. Jde jen 'O to, aby v něm středků může stavět jedině na velmi širokém základu a
byly skutečně splněny všechny úkoly tohoto období a ne- u mládeže ne velkém rozsahu tréninkových prostředků,
byly řešeny ty problémy, které  sem nepatří.  Objemový trénink s nižší intenzitou působí vhodně na po-

Jak by tedy měl vypadat „optimální“ systém přípravy stupný vývoj a přizpůsobení podpůrného apará tu  (kloubů,
mládeže? Mluví se o „objemové“ variantě — perspektivní vazů a šlach), k terý  se rozvíjí a adaptuje pomaleji než ve-
a metodicky správné řešení je spatřováno v dlouhodobém getativní funkce.
podstatném zvyšování objemu tréninku, což je ovšem rea- Za zmínku rovněž stojí velmi důležité vytváření vztahu
lizovatelné jedině při jeho nižší intenzitě a za předpokla- k práci a k dosahovanému úspěchu a formování návyku
du prodloužení doby věnované tréninku. na tréninkový režim s dlouhodobými perspektivními cíli,

Vychází se z nutnosti zvýšit objem tréninkového žatí- jimž je příprava podřizována, 
žení u starších žáků a dorostenců využitím prázdnin, Příspěvek je chápán jako podnět do diskuse. Je vyvo- 
osvětlených tréninkových prostor a víkendových dnů k vy- lán na jedné s traně  situací, na d ruhé straně nutností za-
tvoření tzv. „objemového“ základu přípravy. myslet se nad systémem práce s mládeží s výhledem na

Intenzita zatížení by se měla zvýšit v 17—18 letech a to výsledky v budoucích letech. Autor je si vědom, že slo-
předevšíin využitím speciálních tréninkových prostředků. žitá problematika není vyřešena, ale často jen naznačena.

V čem lze spatřovat výhody a perspektivnost „objemové- Hlubší rozpracování, konkretizace a realizace by měla být
h o “ přístupu. Zatížení objemového charak te ru  stimuluje výsledkem práce širokého aktivu lyžařských odborníků,
přirozený vývoj organismu a postupně zdokonaluje adap- trenérů  a funkcionářů. PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL

6. ročník Beskydské ligv mládeže i t  #> M
1 u  1 S r * - .  * *  t m m

Jaroslav Kerda (Slavia VSST Liberec), Milan Zingor, Ondřej Martiňák (oba í p  » V  |   ̂ f - f  f
TJ Rožnov pod Radhoštěm) a Ladislav Heczko (TJ Třinec) zvítězili v 6. ročníku gfe iL  f  *
Beskydské ligy mládeže. Této soutěže žactva a dorostu ve skoku na můstcích
s umělou hmotou se zúčastnilo 159 mladých závodníků z 23 oddílů. Konala se • w  : : i  S r p j
letos v létě a na podzim zásluhou lyžařských oddílů Severomoravského kra je  f f l i ^  ~ I
Tatranu Písařov, TJ Rožnov p. R. a TJ MEZ Frenštát p. R. Byla poprvé šesti- pr! ' '*  /  S  'Jjl
kolová a rozdělena do kategorií mladšího a staršího žactva a dorostu. Každému J ‘Ml
startujícímu se do celkového pořadí započítávaly čtyři nejlepší výsledky.

Závody Beskydské ligy mládeže 1976 Celkové výsledky 6. ročníku Bes- j i -  ^ **
byly pořádány na můstcích s umělou kydské ligy mládeže 1976: T W '  § ■  H

T =  30 \n  T p ° =  ^ “m ^ m l a d ^ ž a c 7 Mladší žáci (ročníky 1965 a mladší

tvo ve 4. a 5. kole), v Rožnově pod ~  p = 3. kolo 22. & P =°28 m,
Radhostem s normovými body P =  4_ kalo 25 9. P =  l5  m> 5. kolo 26. 9.
28 m (žactvo) a P =  60 m (dorost) a p =  15 6> kolo 9. 10. P =  35 m):
ve Frenštátě  pod Radhostěm s normo- L JK erda  (Slavia VŠST Liberec) 951>1

vým bodem P — 35 m. Přispěly k dal- b. (o - 232,4 - 238,7 - 240,0 - 240,0 - 227,6), TN npiůsněšněiší  z mladších žáků
simu rozvoji cs. skokanské discipliny, 9 ; ni ~ . . A -  „ ■> n/jc V 1,1  nejuspesnejsi z mladších zaku
neboť v nich startovali mladí závodní- r94n n „ p í  999 q oQnn" vni n ’ v Besk yd ské  lize mládeže 1976 zleva
ci z českých i slovenských krajů. Po- o o q AÍT V t aan n rn " " Ladislav Dluhoš (druhý - MEZ Frenš-
těš itelná byla rostoucí výkonnost mla- 9in’o ’ ň9ň n P9 9r  n ’ 90091 a ’ a/t" t<̂ t Vltdz Jaroslav Kerda a Jiří
dých skokanů ve všech čtyřech kate- D f č " C1 ’ . " T7o i J ’ /•, ‘ Kašpar (třetí - oba Slavia VSST Li-

ř goriích^ Početnější účast  v kategorii  ^  8148ba((J .aV12o6>6 193^2 berecj
mladšího žactva bude v  pristim 7. roc- 9n9C 919 c 1 H/191 c p ň ,n -
niku usnadněna existencí nových . . A - ,  r m  i rn 9919  o-T-. 7
můstků s normovými bodv P =  15 m (Je s tecl Liberec) 683,4 (0 - 231,7 - 211,7 . 227,3 - 0), 5. R. Klima (oba MEZ

„ D. „ „  ... - 0 - 0  - 240,0) 6. V. Bobula (Jiskra Frenštát n R 1 870 5 1213 3 209 6 -ve Frenštáte  p. R. a v Písařové a v pri- c . . .  o1QQ m 901 o 9-19 « n n r i e n s ia i  p. k . j o / u ,o zua,o
1 pádě realizace pokrytím můstku P =  9^  91 cl ‘ / T n '  , Á  , - - V  216,9 - 216,7 - 201,7 - 224,4), 6. J. So

on \r 1 - ř> , v-. , . 204,3). Startovalo 40 mladších zaku. , , ro , . . .  - ... . , . .30 m ve Vrhne p. P. lze počítat 1 s „  n kolíček Sokol Nove Město na Mora-
* - o ť n 1 * Jl  T t-  Poradí ve finálovém závode 9. r im a  ve „„„ } „
tamním m ů s t k e m =  14 m. Letos se Frenštátě  d Radhoštgm: L PJ. čer-  v ě  ̂ 853-1 (° - 210-5 - 2 11-3 * - 225.9 "
neosvědčilo uspořádání prvního kola n ý 2493 _ 240 0 f27 a 29) 2 L Dlu- 205,4 - 0). Startovalo 41 starších žáků.
v časném červencovém termínu. Příst! - hog 14q  2 . 339,4 (29 a 28)’, 3. J. Ker- Pořadí ve finálovém závodě 9. října
7. ročník BLM 1977 bude uspořádán da 128,4 - 227,6 (28,5 a 29). ve Frenštátě  pod Radhoštěm: 1. M.
opět jako pouze petikolova soutěž se ’ ’ 1 ’ J 1QQV „ , nn
dvěma dvoudenními závody (Frenštá t  Starší žáci (ročníky 1963 a 1964 - Zingor 19J,7 - ^40,0 (37,5 a 37), 2._J. 
p. R. - Rožnov p. R. a Písařov - Vrbno kola a můstky stejně jako u mladšího Svoboda (Ještěd Liberec) 192,1 - 232,4
p. P.) s jednodenním finále ve Frenš- žactva): 1. M. Zingor (TJ Rožnov p. (38 a 35), 3. M. Kopal 188,0 - 228,3
tátě p. R. Započítávány budou tři nej- R.) 960,0 (240,0 - 232,7 - 240,0 - 235,0 (36,5 a 35).
lepší výsledky mladých skokanů. Po- - 240,0 - 240,0), 2. J. Parma (MEZ „ .  , . . . . . . .  1QR1
řadate lé  zasluhují mimořádné uznání Frenš tá t  p. R.) 927,1 (211,3 - 240,0 - f 1 01 ° S. 6 * *Í?CID . T  ^ 3
za dobře připravenou a organizovanou 223,3 - 238,7 - 225,1 - 204,3), 3. M. Ko- 1J62 - 1. kolo 4. 7. P — 30 m, 2. kolo
soutěž, k terá  významnou měrou pomá- pal (Sokol Vlastiboř) 918,3 (0 - 228,9 2 -̂ 8. P =  35 m, 3. kolo 22. 8. P =
há při rozvoji skokanské disciplíny - 225,1 - 236,0 - 219,9 - 228,3), 4. V. Ka- 28 m, 4. kolo 25. 9. P =  15 m, 5. kolo
v řadách mládeže. děra 898,8 (210,7 - 220,8 - 203,6 - 240,0 26. 9. P =  15 m, 6. kolo 9. 10. P =

11



Lyžařský areál tří skokanských můstků s vlekem byl vybudován v rám
ci volebního programu v akci Z v obci Písařov v šumperskám okrese v Se
veromoravském kraji. Leží ve středu mezi Beskydami a Krkonošemi u hlav-

■ P r a , '  G  Areál byl postaven občany Písařova rázový stůl a věž rozhodčích s kovo-
|  . 0  v čele s členy TJ Tatran s pomocí vou konstrukcí s duralovým ple-

■jHv'*''*' ^ : závodů Dřevotvar Písařov, ČSS Stí- chem. Všechny můstky mají společ-
j f  ty, Perla Bílá Voda a Spojených kar- ný dojezd, v zimním období skokani

H B ' , |||É \  Iv táčoven Červená Voda, které  zapůj- na můstc ích Tatran a Písařov využí-
W Ě Ě  ' 2 f  ' I  I v  l j |  čily potřebnou mechanizaci a od- vají lyžařského vleku VL 200.
W B  A  f-JÍ f f |§  horníky, za dobré spolupráce vzorné Letos byl lyžařský areá l dějištěm
9 h  t IÉ&k  * Ž W Ě *  w • f ¡1 tělovýchovné jednoty Tatran Písařov I., IV. a V. kola Beskydské ligy mlá-
Í | i  '  |  ^ s VO KSČ, MNV a NF Písařov. Při deže za účasti 94 skokanů, mezi ni-
| | g  gžf * fj jeho výstavbě a plnění závazku k miž byli juniorští reprezentant i Pa-
B K  J  5,% M  30. výročí osvobození naší vlasti hr- vel Fízek, Jan Bobek a Josef Brzu-

dinnou Sovětskou armádou a k XV. chanski. Na malém můstku Pionýr 
sjezdu KSČ bylo odpracováno mnoho vytvořil rekord můstku skokem 18,5 

f  ^ I p P t  1 '>  ^ ^  tisíc brigádnických hodin a vzniklo metru mladší žák Slavie VŠST Libe-
/  * - J  dílo v hodnotě 1 150 000 Kčs. Mezi rec J. Gerda, na středním můstku Pí-

<f > |y j  ty, kteř í měli největší zásluhu při sařov byl překonán rekord J. Paulů
......i. fc uskutečnění této významné lyžařské (LP Šumperk) P. Fízkem (TŽ Tři-

v T v — 5# akce patří  ing. Jan Jurenka, rodák nec) skokem 40,5 m.

S k o k a n s k ý  a r o á 1
V kategorii starších dorostenců v 6.
ročníku BLM zvítězil Ladislav Heczko ^  __ ^  Vf
fuprostřed) před Pavlem Fízkem (vle- |  W  | 1  £->
vo) a Josejem Brzuchanskim (všichni  ■  -1. J .  t - X  X  X -r  W 4
SVS-M Frenštát p. R. - TZ Třinec).  t
Všichni jsou členy čs. juniorského  z Písařova, který nezištně jako po- V nové lyžařské sezóně bude

družstva skokanů  slanec ONV zpracoval plány a do- areál v Písařově dějištěm mistrovství
kumentaci na celý areál. Plány kon- ČSR v závodě sdruženém a národn í-

„  ̂ zultoval a kolaudaci celého areá lu  ho klasifikačního závodu ve skoku
í  i m o  n ‘f ?4n n ? 4 0 n °Z?40 0P' prováděl Josef Zita z Vysokého nad pro dospělé a dorost 15. a 16. led-
o ,r, ^ o w n - L  7,^7 tt1 T - I  Jizerou, předseda komise pro stav- na 1977 u příležitosti XXIII. ročníku
24° í \ -  ° „ k 2„ F; S ?Rta t ť “ lyžařských můstků VSL CÚV veřejných lyžařských závodů o pu-
v % v ’ 1 ' i b  P B,'„c í s t  ČSTV. lovní pohár Kartáčovém
, 7’“^ b ‘ or,o c m V současné době uprostřed  Písařo- V novém skokanském areálu  v Pí-
k 09i 7N?0Ve9?neq10 16091 va Proti silnici se h rdě  vypínají tř i sařově jistě vyrostou noví talentova-

p 1 p , p ~ " ’ r  i Bon 7 můstky s lyžařským vlekem. Ve ní závodníci ve skoku i v závodě
, of} ' c  ' ono i 1 o n ^ i110'? 96 fl 9907’ vzdálenosti 200 m je adaptovaná bu- sdruženém. Již letos se dostavily
205 31 5~R ' Latzka' í Sokol Nové Měs- d0Va TJ Tatran  s ubVtovnou Pro 50 První dobré výsledky jako kupř. u
2Uo,3J 6. R. Latz a 1 osob, tělocvičnou, lyžárnou, zaseda- Jiřího Kužílka (LP Šumperk), který

°9 n Vr 900’ l i r "p ,7-,.% f n ’ čími místnostmi, šatnami a sociálním zvítězil v I. kole Beskydské ligy mlá-
i- i v  i" ^  j 'b p  i «71 ň (9in  s * " r i  9 7°" zařízením. Malý můstek Pionýr deže v Písařově, ve IV. kole obsadil
1RR/iVr 99°n «■ 990 7 ’ 909 6 1’ ct=pt nwfl" s normovým bodem 15 m a kritickým třetí  místo a v V. kole měl nejdelší
, ’4, " , jb,/ ~ r UJ’. ‘n - 22 m má přírodní nájezd a je pokryt dva skoky 39,5 m v silné konkuren-
1° 44 mladších doiostencu. oiadi ve umělou hmotou, stejně jako střední ci. Budovatelské úsilí lyžařů Písařo-
fmalovem závode 9. října ve íensm- můstek Písařov s normovým bodem va, jejich dobrá spolupráce s VO
te P°d Radhostem, 1. M. P^p1 30 m a kritickým 41 m a odrazovým KSČ, MNV, NF a závody může být
(SVS-M Dukla Libeiecj 2 , - ' , stolem železné konstrukce. Třetí příkladem pro mnoho lyžařských od-
í 40 Í 39)’12;nVc-nF ra 99 S7 r ; o  9« l 9' můstek Tatran (P 48 m, K 61 m) je dílů při plnění nových bolebních
ske Pleso) 196,0 - 231,5 (39 a 36) 3. postaven mezi můstkem pro mládež programů.

Sin J ? 1Sřo ?  Harrachov] 195’° '  a středním můstkem. Má nájezd, od- ROBERT LANGHAMMER
230,5 (38,5 a 38). 1

 ̂ roč^^ ^959 â

d̂
-tr- r .  j t ’ v  fe í..& ' i  4» .Mtáí i -JLj ě L

12



Výchovné posobenie lyžiarskeho rozhodců
Lyžiarske preteky umožňujú meranie sil pretekárov, slúžia na zvyšovanie mi vzťahmi a spoluprácou s ostatnými

výkonnosti, výchovy pretekárov, fnnkcionárov a divákov a popularizujú lyžiar- činitelmi, ktoré před pretekmi, počas
sky sport. nich a po pretekoch vytvárajú ich

Základnou úlohou rozhodců je po- pokladom na to je celková příprava c mos 1U'
sudzovať pretekárov v zmysle plat- rozhodců na výkon funkcie a to do- ^ pedagogického h ladiska  je správ
ných noriem, daných spoločnými pra- kladné ovládanie lyžiarských Pravi- n e ’ ady sa rozhodca nestránil stýkat
vidlami, to znamená, rozhodovat podl'a diel a ich výklad, ovládanie ostatných sa s pretekármi. Tento styk má mať
Pravidiel lyžiarskych pretekov (Pravi- predpisov a jeho te lesná a technická charak te r  studia správania sa a tem-
dlá). Z tohto základu vychádzajú aj připravenost. Ďalšou podmienkou jeho peram entu  pretekárov, rozboru spor-
jeho ďalšie úlohy, najma výchovné práce je politický rozhlad  a morálny ných otázok najma z Pravidiel, vysvet-
pósobenie na pretekárov a spoluprá- profil, reprezentovaný jeho osobnými lovanie vlastných názorov a pod. Pre-
ca s ostatnými činitelmi pri pretekoch a charakterovým i vlastnosťami. Musí tě k á n  musia poznat lyžiarske Pra-
(tréneri,  funkcionáři,  novináři,  obe- zabezpečit ovzdušie športového boja vidlá. Nájst správný pedagogický
censtvo). a ochrany zdravia športovcov. vztah k pre tekárom  je polovica úspe-

Medzi zákonitosti,  k toré ovplyviiujú Formy výchovného poslania rozhod- cdu každého rozhodců, 
objektivně zvládnutie funkcie rozhod- cu móžeme zhrnúť do niekolkých bo- Popři rozhodcovi důležitým činite- 
cu, patr ia  v prvom radě perfektně teo- dov: lom pri pretekoch je tréner.  Vztah
retické vědomosti o Pravidlách a ich a) vytvárať ovzdušie čestného športo- rozhodců s trénerom má byť priamy, 
stále rešpektovanie. Ďalej sú to peda- vého zápolenia, v ktorom je povin- čestný a priatelský. Tréneri sa často 
gogické a psychologické předpoklady nosťou pre tekárov  dodržiavať Pra- dopúšťajú chýb vyplývajúcich z ne- 
a skúsenosti rozhodců. vidlá; správnej analýzy výkonu svojich zve-

Výchovné posobenie rozhodců musí b) objektivnost v rozhodovaní. Cierom rencov. Nevhodným prejavom dávajú
vychádzať z celkového poslania teles- je vylúčenie akejkofvek jednostran- najavo svoju nespokojnosť, častokrát
nej výchovy, musí významné napomá- nosti v posudzovaní priestupkov; před svojimi zverencami, čo znižuje
hať tomu, aby te lesná výchova a sport c] důležité je vystupovanie rozhodců, výkon funkcie rozhodců. Tréner je za- 
slúžili k upevňovaniu zdravia, ako aj najma jeho zdravé sebavedomie. interesovaný na výsledku snaženia sa
ras tu  morálno-politickej vyspělosti. Podlá vystupovania rozhodců v športovcov v přeteku — rozhodca dbá 
Při výkone svojej funkcie pracuje v priebehu aktívneho rozhodovania na regulárnost  a dodržiavanie Pravi-
zložitých podmienkach športovej sú- formuje sa názor na rozhodců u diel v pretekoch. Obaja m.usia mať na 
táže. V svojej praxi sa s tře tává s pre- pretekárov, funkcionárov a pro- mysli výchovné poslanie telesnej vý-
žitkami předchádzajúcich  období vývo- stredníctvom nich aj u obecenstva; chovy. Velmi úzku spoluprácu tréne- 
ja našej společnosti , ako sú sebectvo, d] osobný příklad rozhodců nielen ra s rozhodcom vyžaduje najma skok 
individualizmus, nešportové správanie počas přeteku, ale aj mimo něho. na lyžiach (přesná představa o dob-
a pod. Najlepším prostriedkom na Charakteris tikou rozhodců by ma- rom skoku, hodnotenie chýb, ktorých
zvládnutie atmosféry prostredia špor- la byť skromnost, r iadna životo- sa skokan dopúšťa a pod.). Je potreb-
tových pretekov zo s trany rozhodců je správa, čestnost a občianská bez- né nájs t správný spůsob tejto spolu-
spravodlivé a přesné dodržiavanie úhonnosť. práce a tým aj důvěru u pretekárov.
Pravidiel, spojené s uplatňováním vý- Iba odborné vlastnosti rozhodců ne- Pri pretekoch v zjazdových disciplí- 
chovných zásad v rozhodovaní. Před- stačia, ak nie sú podopreté správný- nach musí rozhodca vedieť, ako majú

— IK— M M — B— — B l — iE a il l— BiSHa— — S B f t B M U M W l M I —

Lyžařský oddíl m ládeže Sokola Lhotka
V roce 1973 byl v Tesle VÚST za pomoci ZV ROH a díky zájmu a nadšení zvýšit fyzickou zdatnost,  obratnost a 

několika lyžařských cvičitelu a mnoha dětí ve věku 10—15 let, zájemců o ly- trénovanost dětí a posílit jejich smysl 
žování, založen lyžařský oddíl mládeže, který byl později začleněn do Sokola pro kolektiv. Náplň soustředění se 
Lhotka. O členství v oddíle byl od počátku velký zájem, ale vzhledem k omeze- převážně řídila jednotným tréninko- 
ným ubytovacím možnostem ZV ROH bylo po praktických zkouškách vybráno vým systémem ve sjezdových disciplí- 
30 dětí a pět náhradníků. Členská základna 35 dětí je rozdělena do tří druž- nách, vydaným VSL ÚV ČSTV a vý- 
stev podle výkonnosti, v nichž probíhá výcvik. sledky byly kontrolovány pomocí pře-

Jiz v první sezone nadšeni a chuť díl Sokola Lhotka. V sezóně 1975-76  » * zdatnostL v  závěru% ýcvi.
i • detl sP ° la s odbornou a důslednou se^ všichni c enove oddílu zúčastnili kového tábQra bylo možno konsJato .

prací cvičitelů přinesly své ovoce. lyžařské souteze o Pražskou vločku vatj že u 68 0/0 účastníků se zvýšila
U všech dětí bylo patrné zvýšení vý- 1J/b a získali ji. trénovanost a výsledky jednotlivců se
konnosti a zlepšení techniky jízdy. Kromě lyžařských zájemců absolvu- v prům ěru zlepšily o 62,8 bodu. Bě- 

) Oddíl se přihlásil do soutěže o čestný jí členové oddílu během sezóny i su- kem letního tábora 40 °/o účastníků
titul Vzorný oddíl a závazky svědomitě chý kondiční trénink jednou týdně získalo bronzový odznak zdatnosti

, plnil. Kromě pravidelných víkendo- v tělocvičně. Součástí tohoto výcviku ppov .  Soustředění kromě zvýšení fy-
vých zájezdů (šest až osm za sezó- je také plavání, kondiční a orientační zické kondice vedlo i k upevnění mo-
nu) se členové oddílu zúčastňují i po- běhy. Aktivita členů oddílů se proje- rá lně volních vlastností jednotlivých
řádají veřejné závody. Každý zájezd je vila i v přípravě Československé spař- pipnů a k utužen í kolektivu
zakončen oddílovým přeborem, v němž takiády, k teré  se zúčastnilc» 50 % čle- Závgrem je možné konstatovat, že 
jsou deti bodovaný pro sestaveni zeb- nu. Prevazna cast děti oddílu absol- . J .
říčku. Koncem sezóny vítěz v kate- vovala také desetidenní spartak iádní dobra prače cvicitelu a snaha ce i se
gorii s tarších  hochů a dívek získává plavbu na pramičkách. Na výroční neprojevily jen ve sportovních výsled-
putovní pohár ZV ROH. konferenci Sokola Lhotka byl oddílu cích, ale také v tom, že děti se pře-

Ve veřejných závodech v roce 1974 udělen čestný titul Vzorný oddíl III. svědčily, že i všední dny strávené na
získaly děti Sokola Lhotka modrou i stupně. O získání tohoto ti tulu se svahu, v tělocvičně či pod stanem a
rprvpnnu Snarfakiártrtí vločku Na ia- v Praze snažilo 50 oddílů, z nichž na louce mohou být nevšední. Uvědo-
ře Í I 7 5  obsadilo d ? X . o  p r ín l  miifo uspélo Jen devět. muji si. že v dobrém kolektivu se
ve slalomu o Spartakiádní pohár praž- V prvních letech své činnosti po- upevňují a zkvalitňují morální vlast-
ské odborové rady a vybojovalo i pu- s trádal oddíl možnost práce se svými nosti, narůs tá  životní optimismus a
tovní pohár. Mládež Sokola Lhotka se členy i v období letních prázdnin. Le- vytvářejí se hezké vzájemné vztahy, 
umístila na prvním místě v kategorii tos se podařilo uskutečnit čtrnácti- což jsou vklady potřebné pro plný ži-
starších dívek i hochů i mladších denní letní soustředění 25 vybraných vot naší socialistické společnosti,
chlapců. Pořadatelem závodu byl od- dětí. Účelem výcvikového tábora bylo VÁCLAV STIBÚREK

13



v K jj Zajímavosti z oddílů

K Č S , p e r / i a n e n ^

.............  , . . .  , . . -. . . , . ■ 111 (! >'f * .1 (:i )s i :) v *í i l u I Yz o r n v  ocitl íl  II
Lyžařští rozhodci v plné prací p n  mistrovství CSSR v běžeckých disciplinách  s tUnně 1

v Bedřichově p

vyzerať tratě, musí byť fyzicky zdát- musí poznat hospodářské a politické Okresní svaz lyžování Klatovy při- 
ný, dobrý lyžiar i v náročnom teréne. úlohy v nasej spoločnosti a medziná- pravil v prosinci na Špičáku pro vše-

Vzťah rozhodců k funkcionárom má rodnú politickú situáciu. Práca roz- chny oddíly předsezónní tréninky. Je
byť v norm ách správného spoločen- hodcu musí byť zfadená s prácou t0 příklad dokonalého využití sportov-
ského správania. Nesmie vzniknut ani ostatných funkcionárov, ak má byť ního střediska. Výbor okresního svazu
najmenšia pochybnost o jeho objekti- zárukou ideového ras tu  pretekárov. se dobře s tará  o školení a doškolování
vité. Důležitá úlohu pri pretekoch ma- Záměrným politickovýchovným půso- svých funkcionářů.
jú usporiadatelia. Túto skupinu činov- bením na športovca je třeba utvárať __ j
nfkov musí každý rozhodca rešpekto- jeho názor na život, formovat uvedo- •  Okresní svaz v Ústí nad Orlicí
vať. Rozhodca vyžaduje od usporiada- melosť a disciplínu, odstraňovat sta- v přípravě na novou sezónu připravil
tefov, aby strážili najma regulárnost  ré buržoázne přežitky ako samoúčel- několik akcí. Okresního přeboru  v
prostredia. nosť, primadonstvo, sebectvo a pod. přespolním běhu v Žamberku se zú-

Pri lyžiarskych pretekoch na úseku Mimoriadnu pozornost si zasluhuje častnilo 226 startujících, veřejného 
rozhodovania je vel’a funkcií a všetky naša mládež. Rozhodca sa musí podie- závodu v přespolním běhu v české
sú rovnako důležité. Pri nesprávnom la t  na usporiadaní náborových přete- Třebové 113 účastníků. Slalom na su-
chybnom rozhodnutí může ktorýkol’- kov a súťaží pre mládež a na maso- ch u v Chocni měl u s ta r tu  62 závodní-
vek rozhodca pre tekára  poškodit a vom nábore mládeže pře vykonávanie ků a v Lanškrouně při veřejném zá-
zmariť jeho dlhú a namáhavú prípra- lyžiarskeho športu  a pravidelnej špor- vodě ‘na kolečkových lyžích hylo 35
vu. Preto je potřebné v každej zo zve- tovej činnosti. Súčasné požiadavky na startujících,
rených funkcií rozhodovat naprosto výchovu mládeže samozřejmé vyžadu-
presne. jú nové metody práce. Ide najma o to, Tesla Pardubice se může pochlubit

Rozhodca musí udržovat neustá- pracovat s mladými 1'uďmi bez šabló- dobrými výsledky při výstavbě lyžař-
le osobný styk so športovcami a zapá- ny, neformálně. Rozhodca musí doká- ského střediska v Prkenném Dole.
jat sa do práce v lyžiarskom oddiele. zať přiblížit sa mentalitě mladých Členům lyžařského oddílu pomáhali
To mu umožňuje zúčastňovat sa rieše- 1'udí. také rodiče žáků. Oddíl uspořádal
nia róznych organizačných otázok Je len samozřejmé (ak chce rozhod- SHMP ve sjezdových disciplínách,
v živote delovýchovnej jednoty a zís- ca úspěšně plnit svoje m nohostranné _
kavať cenné skúsenosti . Aktívna účast poslanie], že sa musí zdokonalovat, * okomotiva Teplice připravuje 
pomáhá rozhodcovi k ideovému ras tu  neustále rozšiřovat horizont svojich 0 í i csni p i e jo i  v běhu 2. ledna 1977
a súčasne k priamemu působeniu v ra- vědomostí a starostlivo zhromažďovať v Novem Meste v Krušných horách,
doch členstva oddielu. Dobré organi- skúsenosti . Pretekový lyžiarsky šport ,<ie1sm, p 1*3,301. ^5 , a Nerostu ve 
začné schopnosti rozhodců sa úplat- překonává v posledných 10—15 ro- sjezdových disciplinách uspořádá 29.
ňujú najma pri výkone funkcií v pre- koch priamo revolučný vývoj — ako J ' P10smce v Mikulove,
teku, ale uplatňuje ich aj v oddiele, v zjazdových, tak aj v klasických dis- Okresní svaz lyžování Nový Jičín se
čím napomáhá jeho úspěšnému riade- ciplínach. Technika lyžovania sa vy- m ůže pochlubit příkladnou organizač-
niu. víja tak rýchlo, že federácia  a národ- n j j s portovní činnosti. Připravuje vý-

Predpokladom dobrých výchovných ne lyziarske zvázy častokrát ani ne- hlednvrm knnrpnri cnninnrárp vor
výsledkov u rozhodců je osobný vzor stačia prisposobovať Pravidlá těch- q v  ČSTV se SVS-M TSM a ST lyžař-
a dóvera, ktorú si u športovcov a ve- nickému vývojů jednotlivých disciplín. ských oddílů s NV a NF SHMP 've
rejnosti získává. Rozhodca sa má za- Preto je potřebné, aby rozhodca sle- skoku uspořádá MEZ Frenštát pod
ujímat o športovca nielen v tělový- doval vývoj disciplíny, o k torú  sa Radhoštěm 30 ledna 1977 ve sjezdo-
chovnej jednote, alebo pri pretekoch, zvlášť zaujíma, aby neustrnul so svo- výcj1 disciplínách Tatra Kopřivnice a
ale aj o jeho prácu a osobný život. jimi vedomosťami, ale naopak ich sys- ,, hp^ppkúrh a icr in iínárh  knkni \/přn

Nemůžeme zabúdať ani na výchovu tematicky doplňoval a prehlboval jed- vice 19 ú ío r a
diváka. Aj keď v lyžiarskom športe nak individuálnym štúdiom a jednak
nedochádza u divákov k nevhodným účasťou na seminároch a doškolova- o Okresní svaz lyžování v Náchodě 
prejavom, nesmieme zanedbávat vý- niach. uspořádá okresní kolo SHMP v klasic-
chovné posobenie různými spůsobmi Práca lyžiarskeho rozhodců nie je kých disciplínách 6. února 1977. Po-
a formami. Přitom je třeba vychádzať 1'ahká. Lyžiarsky šport a lyžiarske řadatelem okresního přeboru dorostu
zo zásady, že čím je divák informova- preteky sa vykonávají! vo volnej pří- i dospělých bude 23. ledna Spartak
nejší, čím lepšie rozumie lyžovaniu a rode, v zimě, a zima mává svoje roz- Police.
Pravidlám, tým je aj objektivnější. máry. Len málokedy svieti rozhodco-
Vel'a může urobit schopný rozhodca vi slnko, často pracuje za hmly, sne- Ještěd Liberec pořádá 18.—20. úno-
ako hlásatel'  na pretekoch pre ich ženia, dažďa. To ho však nesmie odra- ra  jubilejní 15. ročník dálkové turis-
úspešný priebeh a výchovné působě- diť. Jeho vztah k lyžiarskemu športu ticko-lyžařské jízdy Ještěd - Sněžka -
nie na obecenstvo. musí byť vřelý. Každý přetek musí Liberec. Přihlášky přijímá do 28. led-

Pri plnění výchovných úloh v tělo- přežívat s velkým vnútorným uspo- na TJ Ještěd, ul. 5. května 44/61, 460 01
výchovnom hnutí je potřebné, aby ich kojením — musí byť lyžiarsky fa- Liberec. Na sobotu 5. února na počest
rozhodca dobré poznal a im rozuměl. núšek. 20. výročí vzniku ČSTV připravil Ješ-
To znamená, že rozhodca okrem zvy- těd Liberec turisticko-lyžařskou akci
šovania odborných vědomostí , musí LYDIA SVOBODOVÁ prom. ped. pro každého „Ve stopě Jizerské pade-
prehlbovať svoje ideologické znalosti, Tělovýchovná škola SÚV ČSZTV šá tky“.

14



Úspěchy podnetom k ďalšej aktivitě
Bolo toho vela, čo si povedali a ujasnili slovenskí lyžiari na plenárnom zasadaní Výboru lyžiarskeho zvazu SÚV 

ČSZTV, ktoré bolo 6. novembra 1976. Obsah ich rokovania bol taký bohatý, že sa nedá vyčerpat' v jedinom článku. 
Jedno však bolo typické: napriek nesporným úspechom dosiahnutým v posledných rokoch ostali tými skromnými, za
pálenými a obětavými pracovníkmi, ochotnými pre svoj šport věnovat’ nielen vel'a volného času, ale aj energie a sil. 
Rokovanie sa nieslo v znamení hladania ciest na ďalšie zlepšenie práce. Dokázali, že majú dostatok skúsených funk- 
cionárov na to, aby splnili úlohy, ktoré pre nich vyplývajú zo záverov XV. zjazdu KSČ, zjazdu KSS a X. plenárneho 
zasadania SÚV ČSZTV.

Už v !svojom re fe rá te  zdůraznil před- něho p lánu  SNR a len čiastočne sa rie- přispělo aj organizovanie tradičných
sedá zvazu dr. Martin Schelling na- šila otázka zábrany úrazovosti na zjaz- lyžiarskych podujatí. Významná je
prostu nutnost  a význam zvýšenia dových tratiach. Tu přijalo p lénum ,. „ , .. , ,
kvality práce a efektivnosti na kaž- opatrenie, podl'a k torého musí každý iez a lvna sp0 u Praca  s0 a
dom úseku činnosti, ina každom stup- organizátor zjazdových pretekov ga- Pionýrskou organizáciou SZM, kto-
ni riadenia. Pravda, predovšetkým v rantovať dodržanie všetkých bezpeč- rým zvaz pomáhá pri metodickom ria-
oddieloch je ťažisko naplňovania  cie- nostných opatření.  den j výcviku aj pri školení kádrov.
lov ČSZTV. Aj diskusia sa n iesla  v zna- V súčasnosti pracuje  vo Výbore ly- Každoročně sa usnnradúvaiú nrona 
měn í tvořívej iniciativy, odstraňovania  žiarskeho zvazu SÚV ČSZTV 37 čle- K „ o r o c n e  sa uspoiaduvaju  piopa^
jestvujúcich nedostatkov vo vlastných nov a 6 náhradn íkov. Na práci jedno- gačno-náborové preteky pre děti. Sú
radoch a je typické pre lyžiarov, že tlivých komisií a úsekov sa podiela to Cena Kamaráta, Cena Laštovičky,
neh láda li  žiadne únikové cesty, ale 117 dobrovolných pracovníkov a 9 Jánošíkova valaštička a Goralský klo-

1  n c maJÚ eŠíe r e '  trénerov z P°v?.lania- Napriek tomu búk_ význam ná bola aj súťaž o Spař-
zervy a kde zaostavaju. máju organy zvazu značné rezervy v J

Na rokovaní sa zúčastnil tiež před- organizačno-riadiacej práci. Přetrvá- takiádnu vločku, na ktorej sa zúcast-
seda Výboru zvazu lyžiarov ČÚV vajú staré  formy práce, ktoré  málo nilo vo všetkých kolách vvše 10 000
ČSZTV ing. Miloslav Fiala, ktorý vo ovplyvňujú život v lyžiarskom hnutí .  ¿etí  Bola tiež uzavretá dohoda lyžia-
svojom príhovore poukázal na dobrú Ukazuje sa tiež že obsadenie sekre- rQV SQ zvazom turistov s konkrétnym
vzajomnu spolupracu, aj na to, ze t a n a tu  zvazu jednym profesionalnym
českí lyžiari obdivujú elán, s akým sa pracovníkom je nevyhovujúce. Veď spolocným programom.
na Slovensku pustil i do budovania ly- lyžiarsky zváz patř í  náplňou svojej Výkonnostně lyžovanie m á v súčas- 
žiarskych zariadení Dalším hosťom práce k najzložitejším V 364 oddie- nosti na s lovensku stúpajúcu tenden-
bol clen předsednictva výboru zvazu loch je organizovaných 21 574 clenov.
lyžiarov ÚV ČSZTV ing. Josef Burda. O ich činnost sa s ta rá  447 cvičitelov, c û ’ n a íma na úseku zjazdovom a be-
Ten spestril p lenárně  rokovanie in- 1808 trénerov a 2137 rozhodcov. V roz- žeckom. Menej priaznivá situácia je
štalovaním výstavky najnovších výrob- nych súťažiach štartovalo v uplynulej na úseku skokanskom Zdražené pre-
kov lyžiarskelm priemyslu, k torá  sa sezóne 638 družstiev s 11783 přete- k ich popularita  zatial do iyžar. 
s t ře tla  s m im onadnym  zaujmom pri- karmi. Okrem toho existuju 3 stře- .
tominých. V priebehu rokovania odo- diská vrcholového športu  mládeže, 10 skeho hnu tia  na Slovensku neprenikli
vzdali našej úspešnej zjazdárke Anně tréningových stredísk mládeže, 3 špor- v dostatočnej miere.
proppovej a předsedovi skokanského tové tr iedy  a 29 školských športových Qsobitnú starostlivost věnovali 
uséku VLZ SUV ČSZTV Jozefovi Ada- stred ísk.
movi tělovýchovné vyznamenanie. Už tradičné patria lyžiari k najak- účastníci plenárneho zasadania kvali-

Stredom pozornosti bola otázka zvy- tívnej športovcom pri přihlašovaní te a organizačnému dobudovaniu sie-
šovania úrovně súťaží, skvalitnenie sa k revolučným tradíciám čs. tělový- te ggs §T TSM a SVŠM Za tým úče-
práce trénerov a cvičitelov i rozhod- chovy a pri podpore ideových zámerov ’Ql v’ pracovaný plán> ktorý Dy
cov. Napriek tomu, ze zastupenie pre- KSC v oblasti telesnej výchovy. Na , '
tekárov zo Slovenska na reprezentá- to sa využívajú výročia významných mal )̂yt r0^ u 1^80 splněný, 
cii ČSSR sa v poslednom čase zlepši- událostí, akými sú VOSR, SNP, založe- Všetky tieto aspekty načrtnu té  tak 
lo, nezodpovedá toto zastúpenie da- nie KSČ, FRTJ, Mesiac čs.-sovietskeho . , . . . .
ným možnostiam. Poukázal na to v p ria telstva a pod. Len v prvom polro- v re fe ra te> ako v f i sk u su  sa pre-
svojom diškusnom příspěvku aj před- ku 1976 zorganizovali lyžiari 187 be- mietli v uzneseniach, ktoré  účastníci
sedá SÚV ČSZTV súdruh Dr. Vladim ír sied s bývalými federátmi, nositeTmi pléna přijali. Sú konkrétné, adresné
Černušák. Zdoraznil, že lyžovanie je štá tnych a stranických vyznamenan í,  a sm eru jú k rozvinutiu všetkých funk-
zo s trany SÚV ČSZTV považované za s h rdinam i socialistickej práce, účast- .. o, ^
jeden z preferovaných športov a vénu- n íkmi SNP, reprezen tan tm i ČSSR a pod. cu zva^ u- Sleduju ri íc u naioc  a
je sa mu osobitná p o zo rn o s t  Preto by V príprave volieb do zastupite lských na každého funkcionára, účinnejšie
sa tiež mali významnejšie prejaviť aj zborov připravili a uskutočnili výše metody práce na všetkých stupňoch.
výsledky. Podlá jeho názoru je po- 250 besied. V rámci plnenia volebných j ch r e alizovanie vylúči bezzásadovosť
trebné zvýšiť starostlivost o klasické programov odpracovali členovia ly- ,  ̂ . „ . , . . ,.
disciplíny, v k torých na Slovensku žiarskych oddielov v roku 1975 a v pr- a P ° lovlcatost aj piejavy s a ej ísci-
nedosahujeme výsledky adekvátně vý- vom polroku 1976 spolu 57 000 brigád- plíny. Sme přesvědčení, že úspěšné rea-
sledkom v ČSR. Rovnako v masovej nických hodin a při pomoci žatve a lizovanie týchto uznesen í a ich apli-
základni třeba upřednostňovat turis- zbere krmovín dalš ích 16 000 hodin. kaCia v každodennej práci zabezpečí
tické lyžovanie a pohyb v teréne. Na p lenárnom  zasadaní konstatovali,  , . uznesenia s t ran íckvch al

Z úloh, ktoré si slovenskí lyžiari vy- že politickovýchovná p ráca  sa stala uplatněn a y .
týčili na rok 1975—76 sa podařilo v poslednom čase údernejšia, dochád- tělovýchovných orgánov v činnosti ly-
váčšinu splnit . Prehíbila sa spolupráca za k aktivizácii politickovýchovných žiarov.
s Ministerstvom školstva SSR, boli vy- komisií okresných zvázov. Mimoriadna , ^
tvořené športové tr iedy a školské pozornost sa venuje súťaženiu o titul Na závěr přijali účastnici plenarne- 
športové s trediská a ich žiakom bolo „Vzorný“. Tento titul zatial' získalo ho zasadania Výboru lyžiarskeho zvá-
umožnené individuálně štúdium. Na 28 oddielov a 7 (kolektívov mládeže. zu sÚV ČSZTV dve rezolúcie. V prvej
lyžiarskom gymnáziu v ^ e ž m a r k u  bol Do sú táže je v súčasnosti zapojených odsudzuJÚ hanebný čin recidivistu Ru-
otvoreny uz t ř e t í  ročník. Mrzí vsak, dalších 31 oddielov a 13 kolektívov. „ _  , .
že sa nepodařilo dosial' vypracovat Na pléne vytýčili úlohu zapojit do sú- dolfa Bečváře, ktorý uniesol lietadlc
štúdiu na výstavbu letného výcvikové- táže o titul „Vzorný kolektiv mládě- Čs. aerolinii a žiadajú o jeho bezpod-
ho střediska vo Velkej Zmrzlej dolině že“ a „Vzorný oddiel“ najmenej 50 mienečné a urýchlené vydanie a v
vo Vysokých Tatrách, ani malé výcvi- percent oddielov a kolektívov. druhej podporujú Novú štokholmskú
kové střediska pre zjazdove discipli- Uznesenia III. p lenárneho zasadania _ J „
ny v Jasnej a pre klasické disciplíny SÚV ČSZTV sa stali impulzom na výzvu na zabezpecenie trvalého miei u
na Štrbskom Plese. Len čiastočne sa smelší rozvoj masového lyžovania. Ly- a bezpečnosti na celom svete.
realizovalo pojatie návrhu  zákona o žovanie patří dnes k najmasovejším
bezpečnosti na horách  do legislativ- športom. Významnou mierou k tomu KAROL EIDLPES

15



Z A JÍ M A V O S T I  Z E  S V ĚT A  ř *
F̂ l i É i  I

•  Mistrovství světa 1977 v letech na ce menisku mu znemožnila pokračovat j r  "v'v, : 11^'%'L
lyžích se bude konat 17.—20. února v mezinárodních úspěších i v nové 3 1 1 1 /
v norském Vikersundu. Bude to čtvrtý sezóně 1976—77. H. G. Aschenbach se f í  : ^
světový šampionát v této disciplíně. stal juniorským mistrem Evropy ve « P l i l !  I L
Prvním mistrem světa v letech na ly- skoku na lyžích v roce 1969. O čtyři - '  C i S í
žích byl Hans-Georg Aschenbach roky později zvítězil v Oberstdorfu na ^  * | § S § ^
(NDRj, druhým Švýcar Walter Steiner mistrovství světa v letech na lyžích a ' sJt?- * 
a třetím čs. rep rezen tan t Karel Ko- v roce 1974 ve švédském Falunu k to- TT*
dejška. muto úspěchu připojil dva tituly mist- ' In k *

rů světa na středním a velkém můst- př; \
e Polští biatlonisté zahájili přípra- ku. V tomto roce vyhrál také Inter- ^  j y | | j

vu na sněhu na novou sezónu začát- sporttu rné  a letos vybojoval v Seefel- 
kem listopadu za polárním kruhem v du zlatou olympijskou medaili na l | y
sovětském Murmansko. Pod vedením středním můstku. V ČSSR je dobře V  i  *
trenéra  Stanislawa Zieby zde pilně znám z několika startů. Patř í k velkým h e  - > 0  W SjBBĚĚSĚ  
trénovali Ludwik Zieba, Andrzej Ra- postavám světového lyžování. g i g  . '
pacz, Wojciech Truchan, Stanislaw J p R L j g S ř
Trebunia, Leopold Latawiec a Krzysz- © Švýcarští běžci se připravovali na ** '«ji
tof Muranka. Trojnásobný juniorský novou sezónu pod vedením švédského ^
mistr světa a držitel bronzové medai- trenéra  Lennarta Olssona v zasněže- ^
le z mistrovství světa seniorů Jan ných lesích u Akersjónu v severním C n r l r i P o t l / O
Szpunar pro^ nedisciplinovanost byl Švédsku. Průměrné denní dávky byly o O .  I J l v O .
z reprezentačního týmu vyřazen. více než 60 km a během dvaapůl tý 

dne měli jen dva dny odpočinku. Pod- -» v
o švýcarský svaz lyžování je čtvr- minky nebyly vždy ideální, ale podle I f l ^ k V  I

tým nejpočetnějším sportovním ústře- slov t renéra  Olssona je třeba si zvy- J  U « J A V  J  V J l O U I  u
dím v této zemi a má 118 797 organi- kat na různé podmínky. Ve Svédsku
zovaných čjenů. Podle statistiky však se ten tokrá t  připravovalo velmi počet- Bývalý úspěšný ěs. lyžařský repre-
lyžuje ve Švýcarsku 1,7 miliónu lidí. né šestnáctič lenné družstvo. Z A-týmu zentant a účastn ík  ZOH Joseí Císař
Stejně jako v ČSSR tak i ve Švýcarsku to byli zkušený Giger (30 let), F. Ká- oslavil 26. ř í jna šedesáté  narozeniny,
se snaží svaz lyžování, aby zapojil do lin, Hauser, Renggli, Egger a Gáhler, Qd útléh m]ádí mu llřarnvalv lvže 
svých klubů daleko větší počet příz- z B-družstva Ambuhl, H. Geeser, Hal- d * mladl 11 lK 0 y ly e ’
nivců lyžařského sportu  a získal více lenbarter ,  K. Lótscher, Kreuzer, Ch. na kterých se proháněl po svazích
finančních prostředků, neboť celkové Pfeuti, Oberholzer a Wenger, z junio- okolo Tábora a Kozlova. Brzy se spe-
výdaje svazu v uplynulém roce činily rů Burgener a Mercier. cializoval na skokanskou disciplínu a
4,6 miliónu švýcarských franků. . , ,

patřil mezi skokanskou elitu na zavo- 
•  Nor Erik Johannesen zvítězil , , . ,

•  švédské reprezentační mužstvo v obou mezinárodních závodech ve dec 1 doma 1 v zahraničí. Svědci o
sjezdařů pro novou sezónu tvoří Inge- slalomu, které  znamenaly zahájení tom také mnoho cenných trofejí v je-
var Bergstedt,  Torsten Jakobsson, Has- švýcarské lyžařské sezóny v Les Cro- ho vitríně. Byl i úspěšným brankářem
se Johansson Ingemar Stenmark, Stig Sets. Za účasti 100 startujíc ích vyhrál lyžařské jedenáctky v rekreační ko-
Strand a Anders Sundquist.  Vítěz Sve- první slalom v čase 99,4 (50,62 +  48,52) ,  , , J J „
tového poháru Stenmark má za sebou před Švýcary Treschem 99,58 a Bell- Pane> která doplňovala predsezonni
tříměsíční letní vojenskou službu, kte- waldem 100,22. Čtvrtý byl Kanaďan přípravu. Svou všestrannou tělesnou
rou absolvoval společně s dalš ím čle- Safrata 100,83 před Švýcarem Egge- vyspělost potvrdil také ve výběrové
nem reprezentačního týmu Strandem. nem 102,02. Ve druhém slalomu bylo spar tak iádní skladbě s p inými míei na
Jeho novým trenerem  se stal Torgny pořadí: 1. Johannesen 106,19 (53,43+ „
Svensson a technickým poradcem 52,76), 2. Tresch 106,70, 3. Fournier Strahove.
Hermann Nogler, k teří mají na sta- (Švýcarsko) 106,80, 4. Eggen 106,95, Po zanechání aktivní činnosti se zá
rosti švédské reprezentanty. Dosavad- 5. Felden (švýcarsko) 107,71. ’ pojil do práce ve výboru lyžařského
ní trenér  Olle Rolén na vlastní přání oddílu v Lomnici nad Popelkou. V něm
se venuje sve lyžařské škole. •  Turné přátelství ve skoku na ly- ochotně ředaval své bohaté zkuše-

zich bude zahájeno prvním závodem
•  Hans-Georg Aschenbach, olympij- 19. ledna ve Schmiedefeldu. Pokračuje nosti. Dovedl úspěšně poradit mladým

ský vítěz a trojnásobný mistr světa 21. ledna v Lausche, 22. a 23. ledna závodníkům. Patří mezi ty, kteří mají
skončil závodní činnost. Druhá opera- v Oberhofu. největší zásluhu na tom, že v Popel

kách lyžaři Technolenn vybudovali 
pěkné středisko tří můstků s umělou

1  1  O v  hmotou, které jim závidí řada většíchOkolo frenstatskych mastku -„m
Je stále tam, kde se něco připravuje

Jiří Novotný (Spartak Vrchlabí) so) v čase 24:46,2 před Poláškovou a dovede dobře poradit především
a Alena Solanská (RH Štrbské Pleso) 26:43,6 a Jaroslavou Solanskou (obě mláde2j šedesátku oslavil plný elánu
zvítězili v sobotu 2. října v hlavních MEZ Frenštát)  30:55,4. V kategorii
kategoriích VIII. ročníku přespolního staršího dorostu na 5 a 3 km byli prv- a zdravého optimismu. Přejeme mu,
běhu lyžařů Okolo frenštá tských  můst- ní Kubek (MEZ Frenštá t  p. R.) za aby tyto vlastnosti mu vydržely do
ků, který byl současně přeborem okre- 22:02,2 a Sobková (TJ Rožnov p. R.) dalších desítek let a podílel se na
su Nový Jičín v přespolním běhu. Star- 15:47 2, z mladšího dorostu na 3 a 2 dobťých výsledcích lyžařského oddí-
tovalo 309 závodníku a závodnic ve km Gryc 12:19,6 a Kabelacova (oba
dvanácti kategoriích. Přespolní běh Valašské Meziříčí) 6:10,4. V závodě *u Technolenn Lomnice nad Popelkou,
i ten tokrá t  dobře připravil lyžařský staršího žactva vybojovali prvenství
oddíl MEZ Frenštát pod Radhoštěm. na 2 a 1 km Šimera (Valašské Meziří- — — — — — — —

V závodě mužů a juniorů na 10 km č í ) 5.43 0 a Slováková (TJ Rožnov p. R.)
byl první Novotný (Spartak Vrchlabí) 4 .120 z mladšího žactva na 1 km a Fotografie na  první, druhé a zadní 
za 41:09,4 před Mayerem (Kavalier 500 m zvítězil Pšenira íSokol Véřovi straně obálky Jiří Kruliš, na třetí  stra- 
Sázava) 42:46,2, Hložkem 43:21,4, Vi- 5UU V .  -  - r J n e  t  ně obalky Zdeněk Havelka,
lémem (oba MEZ Frenštát)  43:43,0 a c e ) 4:04,0 a Bartosova (ZDS Tyršova Fotografie  uvnitř měsíčníku ing. Pa-
Kalibanem (VŠD Žilina) 44:13,8 min. Frenštát p. R.) 2:07,6. V kategorii  vej Borský, Zdeněk Holačka, ing. Jiří
V běhu žen a juniorek na 5 km zvítě- předžactva byli první Pořický a Hage- Sedláček, Jaroslav Trousil a dr. Fran-
zila Alena Solanská (RH Štrbské Pie- rová (oba Valašské Meziříčí). lišek Valach.

16



J I M0VÓ
i a  X #  .

jJjjU M l r  .  t>
Jilemničtí lyžaři dostali pěkný předvolební

dárek. V neděli 10. října tam byla slavnostně Jk. ř jjjB L . ^

otevřena běžecká asfaltová dráha s moderními

parametry. Byla vybudována za podpory stra- \M raB P  ^¡ĚĚjjM  f  ÉfeMl

nických orgánů a MěstNV, jakož i pochopení ..řWsmjim ’ // ■ ■ {  W f l

ONV Semily. Jilemničtí lyžaři na ní odpracovali - ’ TF ffl f *m m j

880 brigádnických hodin a čtyři sportovní třídy ' Ěf^gjk  I  I k  /  V  1  r W  Wjf  ̂Jp  V  

1. ZDŠ v Jilemnici mají o předsezónní přípravu m  ip f  | |  fT i --i fLi ■

postaráno. Obrázky jsou z tréninku místních á |  l |  |] | jft Jf i ’ a  L

mladých lyžařů a lyžařek. Na prvním z nich je M &L I  %f|& Jp ftk ! m ¡jt ^

bývalá čs. reprezentantka Eva Paulusová, která 1§ f  |  11»

I je učitelkou ZDŠ, se svými svěřenkyněmi. ^  ^  |  jj|

<)

. -■ -j k Íí  '  ̂ ■



Č íslo in d exu  ČUTI 46 813

/

-Jik A
'W tr * m  ; 4

• ■ -;‘!i * -á !

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y


